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नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुदधस्सं 


पारानजिकपालि 


( भिश्खुविभङ्खो पठ्मो भागो ) 


व ञ्जत्िनिदानकथा 
(क) ठेरञ्जब्राह्मणपुच्छा 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा बैरजञ्जायं विहरति नक रुपुचिमन्दमूले 
महता भिक्वुसङ्घन सदधि पमत्तेहि भिक्खुसतेहि । अस्सोसि खो वेरजञ्जो 
ब्राह्मणो-“समणो खलु, भो, गोतमो सक्यपुक्तो सक्यकूुला पञ्बजितो 
वेरञ्जायं विहरति नक्ठ रुपुचिमन्दमूले महता भिक्खुसद्ध न सदधि पश्वमत्तहि 
भिक्छुसतेहि । तं खो पन भगवन्तं गोतमं एवं कल्याणो कित्तिसदहो 
अब्भूगगतो- “इति पि सो भगवा अरहं सम्मासम्बुदढो विज्जाचरणसम्पन्नो 
सुगतो लोकविद्‌ अनृत्तरो पुरिसदम्मसारथि! सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो 
भगवा। सो इमं लोकं सदेवकं समारकं सब्रह्मकं सस्समणब्राह्यणि पजं 
सदेवमनुस्सं सयं अभिञ्बा सच्छिकत्वा पवेदेति । सो धम्मं देसेति आदि- 
कल्याण मञ्ज्ञेकल्याणं परियोसानकल्याणं सात्थं सम्यञ्जनं ; केवलपरिपुण्णं 
परिसुद्धं ब्रह्मचरियं पकासेति; साधु खो पन तथारूपानं अरहतं दस्सनं 
होती'' ति । 


२. अथ खोवेरञ्जो ब्राह्मणो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कु- 
मित्वा भगवता सदधि सम्मोदि। सम्मोदनीयं कथं सारणीयंः वीतिसारेतवा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो बेरञ्जो ब्राह्मणो भगवन्तं 
एतदवोच - "सुतं मेतं, भो गोतम ~न समणो गोतमो ब्राह्मणे 
जिण्णे वड ` महल्लके अद्धगते वयोअनुप्पत्ते अभिवादेति वा पच्चुदुति वा 
आसनेन वा निमन्ते्ती' ति । तयिदं, भो गोतम, तथेव ? न हि भव गोतमो 
ब्राह्मणे जिण्णे बड महल्लके अद्धगते वयोअनुप्पत्तं अभिवादेति वा पच्चुदुंति 
बा आसनेन वा निन्मतेति ? तयिदं, भो गोतम, न सम्पन्नमेवा'' ति। 


"नाह तं, ब्राह्मण, पस्सामि सदेवके लोके समारकै सब्रह्मके 


29 


 संस्समणब्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय यमह अभिवादेय्यं वा पच्चुदु य्यं ^: 


१. परिसदम्मसारथी-सी°। २. साराणीयं- स्यार, सो०। ३. बृद्र-सी°। 
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वा आसनेन वा निमन्तेय्यं। यं हि, ब्राह्मण, तथागतो अभिवादेय्य वां 
पच्चुदं य्य वा आसनेन वा निमन्तेम्य, मृद्धा पि तस्स विपतेय्या'' ति। 


(ख) कुक्कटच्छापकुपमाकथा 


३. “सय्यथापि, ब्राह्मण, कुक्कुटिया अण्डानि अदु वा दसं वा 
दादसं वा। तानस्सु कुक्करुटिया सम्मा अधिसयितानि सम्मा परिसेदितानि 
सम्मा परिभावितानि।योनुखोतेसं कुक्कुटच्छापकानं पठमतरं पादनख- 
सिखायवा मुखतुण्डकेन वा अण्डकोसं पदालेत्वा सोत्थिना अभिनिबल्विज्ज्ञेग्य 
किन्ति स्वास्स वचनीयो-जेदौोवाकनिदट्रौ वाः त्ति ? 


“जदो तिस्स, भो गोतम, वचनीयो । सो हि नेसं जरो होती" ति। 
एवमेव खो अह्‌ , ब्राह्मण, अविज्जागताय पजाय अण्डभूताय परियोनद्धाय 
अविज्जण्डकोसं पदालेत्वा एको व लोके अनुत्तरं सम्मासम्बोधि अभिसम्बुद्धो । 
स्वाह , ब्राह्यण, जदो सेदो लोकस्स" । | | 


आरद्धं खो पन मे, ब्राह्मण, विरियं" अहोसि असल्लीनं, उपट्टिता सति 
असम्मृदरा, पस्सद्धो कायो असारद्धो, समाहितं चित्तं एकग । सो खो अह, 
ब्राह्मण, विविच्चेव कामेहि विविच्च अकरुसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकजं पीतिसुखं पठम ज्ञानं उपसम्पज्ज विहासि। वित्तक्कविचारात 
वूपसमा अज्कत्तं सम्पसाद चेतसो एकोदिभावं अवितक्कं अविचार 
समाधिजं पीतिसुखं दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहासि। पीतियाचविराया 
उपेक्खको च विहासि स्रो च सम्पजानो, सुखं च कायेन पटिसवेदेसि, यं 


त्तं अरिया आचिक्वनिति-"उपेक्खको सतिमा सुखविहारी ति ततियं ्चातं 


उपस म्पज्ज विहासि'। सुखस्स च पहाना दुक्वस्स च पहाना पुञ्बेव 
सोमनस्सदोमनस्सानं अत्थद्खमा -अदुक्खमसुखं उपेक्खासतिपारिसुष्धि 
चतुट्थ ज्ञानं उपस म्पज्ज विहासि । | 


४. “सो एवं समाहिते चित्ते परिसुद्धे परियौदाते .अनङ्खणे 
विगतूपक्खलेसे मुदुभूते कम्मनिये ठिते अआनेञ्जप्पत्तेः पु्बेनिवासानुस्स- 


`तिजाणायः चित्तं अभिनिन्नामेसि। सो. साकारं सउह्‌सं अनेकविहितः 


पुग्बेनिवास अनुस्सरामि। अय खोमे, ब्राह्मण, रत्तिया पठमे यामे पठमा 


` विज्जा अधिगत्ता, अविज्जा विहता, विज्जा उप्पन्ना, तमो विहितो, आलोको 


उप्पन्नो-यथा त॒ अप्पमत्तस्स आतापिनो पहितत्तस्स विहरतो । अयंखोमे, 
ब्राह्मण पठमाभिनिन्भिदा अहोसि कुक्कुट च्छापकस्सेव अण्डकोसम्हा । 

५. “सो एवं समाहिते चित्ते परिसुद्धे परियोदाते अनङ्कणे 
विगतूपक्खिलेसे मुदुभूते कम्मनिये ठिते आनेञ्जप्पत्तं सत्तानं चुतूपपातन्राणाय 


१, बीरियं-म० । २. अत्यगमा-सी० । ३. आनेज्जप्पत्ते-सी° । 
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चित्तं अभिनिन्नामेसि। सो दिव्बेन चक्ुना विसुद्धेन अतिक्कन्त मानुसकेन 
सत्ते पस्सामि चवमाने उपपज्जमाने" हीने पणीते सुवण्णे दुन्बण्णे सुगते दुग्गते 
यथाकम्मूपगे सत्ते पजानामि । अयं खोमे, ब्राह्मण, रत्तिया मज्ज्ञिमे यामे 
दुतिया विज्जा अधिगता, अविज्जा विहिता, विज्जा उप्पन्ना, तमो विहतो, 
आलोको उप्पन्नो-यथा तं अप्पमत्तस्स आतापिनो पहितत्तस्स विहरतो । 
अयं खो मे, ब्राह्मण, दुततियाभिनिव्भिदा अहोसि कूक्करुटच्छापकस्सेव 
अण्डकोसम्हा। 


६. “सो एवं समाहिते चित्ते परिसृद्धे परियोदाते अनङ्खणे 
विगतूपक्किलेसे मूदुभूते कम्मनिये ठिते आनेज्जप्पत्ते आसवान खयजाणाय 
चित्तं अभिनिन्नामेसि । सो “इदं दुक्व' ति यथाभूतं अन्भज्जासि, "अयं 
दुक्ड समुदयो' ति यथाभूतः अन्मजञ्ार्सि, “अयं दुक्डनिरोधो' ति यथाभूतं 
अन्भजञ्जासि, "अयं दुक्खनिरोधगामिनी पटिपदा' ति यथाभूतं अन्भञ्जासिः 
"दमे आसवा" ति यथाभूतं अन्भञ्जासि, “अयं आसवसमुदयो' ति यथाभूतं 
अन्भजञ्जासि, (अयं आसवनिरोधौ ति यथाभूतं अन्मञ्जासि, अयं 
आसवनि सोधगामिनी पटिपदा' ति यथाभूतं अब्भञ्जासि। तस्स मे एवं 
जानतो एवं पस्सतो कामासवा पि चित्तं विमुच्चित्थ भवासवा पि चित्तं 


विमुच्चित्थ अविज्जासवा पि चित्तं विमुच्चित्थ। विमुत्तस्मि विमृत्तमिति 


जाग अहोसि । “वीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कत करणीयं, नापर 
इत्थत्ताया' ति अब्भज्जासि । अयं खोमे, ब्रान्नण, रत्तिया पच्छिम यामे 
तत्तिया विज्जा अधिगता, अविज्जा विहता, विज्जा उप्पन्ना, तमो विहतो, 
आलोको उप्पन्नो-यथा तं अप्पमत्तस्स आतापिनो पहितत्तस्स विहरतो । 
अयं खो मे, ब्राह्मण, तत्तियाभिनिञ्भिदा अहोसि - कुक्कुटच्छापकस्सेव 
अण्डकोसम्हा"" ति। 


७. एवं वृत्ते, वेरञ्जो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच-“जेद्रो भवं 
गोतमो, सेदो भवं गोतमो! अभिक्कन्त, भो गोतम, अभिक्कन्त, 
भो गोतम ! सेय्यथापि, भो गोतम, निक्करुञ्जितं वा उरक्कुञ्जेय्य, 
पटिच्छन्नं वा विवरेय्य, मूढ्हस्स वा मग्ग आचिक्चेय्य, अन्धकारे वा 
तेलपज्जोतं धारेय्य- चक्खुमन्तो रूपानि दक्खन्ती ति, एवमेव भोता 
गोतमेन अनतेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाहं भवन्त * गोतमं सरणं 
गच्छामि धम्मं च भिक्छुसङ्क च । उपासकं म॒ भवं गोतमो धारेतु अज्जतग्गे 
पाणपेतं सरणं गतं । अधिवासेतु चमे भवं गोतमो वैरञ्जायं वस्सावासं 
सदधि भिक्खुसङ्ख ना'' ति । अधिवासेसि भगवा तुण्हीभावेन । अथ खो बैरञ्जो 


` १. उष्पज्जमाने-सी०, रो० 1 २. ततियां अभिनिल्बिधा-रो०। ३. दक्खिन्ती- 
सी, रोऽ । ४. एवमेव भो गोतम-रो०। ५. भगवन्तं-रो०। 
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५४६ पाराजिके पञ्ब॑त्तिनिदानकथार्य 


ब्राह्यणो भगवतो अधिवासनं विदित्वा उद्रायासना भगवन्तं अभिवादेत्वां 
पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 


(ग) वेरञ्जायं दुडभिक्खकथा 


८. तेन खो पन समयेन बेरजञ्जा दृषव्भिक्वा होति द्वीहितिका 
सेतद्िका सलाकावृत्ता न सुकरा उञ्छेन पर्गहेन यपेतु। तेन खो पन 
समयेन उत्तरापथका अस्सवाणिजा पचमत्तेहि अस्ससतेहि वेरञ्जं वस्सावासं 
उपगता होन्ति । तेहि अस्समण्डलिकासु भिक्वूनं पत्थपत्थपुलकं' पञ्ञ्त्तं 
होति । भिक्व्‌ पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय बेरज्जं पिण्डाय 
पविसित्वा पिण्डं अलभमाना अस्समण्डलिकासु पिण्डाय चरित्वा पत्थपत्थ- 
पुलक आराम आहरित्वा उदुक्खले कोटुत्वा कोटत्वा परिभुञ्जस्ति। 
आयस्मा पनानन्दो पत्थपुलकं सिलायं पिसित्वा* भगवतो उपनामेति। तं 
भगवा परिभृञ्जंति । | 


अस्सोसि खो भगवा उदुक्वलसह्‌ः । अथ खो भगवा आयस्मस्तं 
आनन्द आमन्तसि-"किनु खो सो, आनन्द, उदुक्वलसहो"" ति? अथ खो 
ञयस्मा आनन्दो भगवतो एतमत्थ आरोचेसि। “साधु साधु, आनन्द 
तुम्हेहि, आनन्द सप्पुरिसेहि विजित । पच्छिमा जनता सालिमंसोदनं 
अतिमल््जिस्सतो'' ति। 


(घ) एतदत्थाय सिक्वापदपञ्जत्ति 


९ अथ खो आयस्मा सारिपुक्तो सायण्हसमयं* पटिसल्लाना वृंद्ितो 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा . एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्मा सारिपृत्तो भगवन्त एतदवोच - 
'“इध.मय्ह्‌, भन्ते, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो परिवितक्को 


उदपादि-'कतमेसानं खो बृद्धानं भगवन्तानं. ब्रह्मचरियं न चिरह्तिकं 
 अहोसि, कतमेसान ब दानं भगवन्तान ब्रह्मचरियं चिरद्ितिकं अहोसी' ति । 


कतमेसान नु खो, भन्ते, बद्धान भगवन्तानं ब्रह्मचरियं न चिरद्टितिकं अहोसि, 
कतमेसानं बृ द्धानं भगवन्तान ब्रह्मचरियं चिरद्वितिकं अहोसी'' ति? 

(“भगवतो च, सारिपुत्त, विपस्सिसस्स भगवतो च सिखिस्स भगवतो 
च वेस्सभूर्स ब्रह्मचरिय न चिरद्टतिकं अहोसि । भगवतो च, सारिपृत्त, 
ककुसन्धरस भगवतो च कोणागमनस्स भगवतो च कस्सपस्स ब्रह्मचरियं 
चिरद्वितिकं अहोसीः' ति । 


१. पत्थपत्थमूलक-स्या०, रो०। २. हरित्वा-सी०, स्या०, रो०। ३, पिसित्वां 
न-सी०, स्या०। ४. सायन्हसमयं-म०। 
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 एतदत्याय सिश्रखापदषजञ्क्नत्ति ५६७ 


१०. “कोनु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो, येनं भगवतो च विपस्सिस्स 
भगवतो च सिखिस्स भगवतो च वेस्सभुस्स ब्रह्मचरियं न चिरद्ितिकं अहोसी"" 
ति ८ “भगवा च, सारिपुत्त, विपस्सी भगवा च सिखी भगवा चे वेस्सभू 
किलासुनो अहेसुः सावकानं वित्थारेन धम्मं देसेतु । अप्पक च नेसं अहोसि 
सुत्तं गेय्य वेस्याकरणं गाथा उदानं इत्िव्‌ त्तकं जातकं अन्भुतधम्मं वेदल्लं । 
अप्पञ्जत्तं सावकानं सिक्वापद । अनुदिटुं पातिमोक्वं। तेसं बुद्धान 
भगवन्तानं अन्तरधानेन बुद्धानुबुद्धानं सावकानं अन्तरधानेन ये ते पच्छिमा 
सावका नानानामा नानागौत्ता नानाजच्चा नानाकृला पठ्वजिता ते तं 
बरह्मचरियं चिप्पञ्ज्ेव अन्तरधापेसु । सेय्यथापि, सारिपत्त, नानापुप्फानि 
फलके निक्खित्तानि सुत्तेन असङ्गहितानि तानि वातो विकिरति विधमति 
विद्धसेति 1 तं किस्स हेतु? यथा त सृत्तेन असङ्घहितत्ता। एवमेव खो, 
सारिपुत्त, तेसं बुद्धान भगवन्तानं अन्तरधानेन ब दानुबुद्धानं सावकानं अन्तर 
धानेन ये ते पच्छिमा सावका नानानामा नानागोत्ता नानाजच्चा नानाकुल 
पठ्बजिता, ते त ब्रह्मचरियं खिप्पञ्जेव अन्तरधापेसु ` । 


` अकिलासुनो च ते भगवन्तो अदहेसु सावके चेतसा चेतो परिच्च 
ओवदितु । भूतपुव्वं, सारिपृत्त, वेस्सभू भगवा अरहं सम्मासम्बुद्धो 
अञ्जतरस्मि भिसनके वनसण्डे सहस्सं भिक्वसङ्क' चेतसा चेतो परिच्च 
ओवदति अनुसासति-'एव वित क्केथ, मा एवं वितक्कयित्थ; एवं मनसि- 
करोथ, मा एवं मनसाकत्थ ; इदं पजहथ, इदं उपसम्पज्ज विहरथा' ति । 
अथ खो, सारिपुत्त, तस्स भिक्व॒सहस्स बेस्सभना भगवतो अरहता सम्मा- 
सम्बुद्धेन एवं ओवदियमानानं एवं अनुसासियमानानं अनुपादाय आसवेहि 
चित्तानि विमुच्चिसु। तत्र॒ सुद, सारिपुत्त, भिसनकस्स वनसण्डस्स 
भिसनकतस्मि होति-यो कोचि अवीतरागो तं वनसण्डं पविसति, येभृग्येन 
लोमानि हसन्ति। अयं खो, सारिपुत्त, हेत्‌ अयं पच्चयो येन भगवतो च 
बिपस्सिस्स भगवतो च सिखिस्स भगवतो च वेस्सभस्स ब्रह्मचरियं न 
चिरदिितिकं अहोसी' ति । 

११. को पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन भगवतो च ककुसन्धस्स 
भगवतो च कोणागमनस्स भगवतो च कस्सपस्स ब्रह्मचरियं चिरद्टितिकं 
अहोसी ' ति ? “भगवा च, सारिपृत्त, ककुसन्धो भगवा च कोणागमनो 
भगवा च कस्सपो अकिलासुनो अहेसुः सावकानं वित्थारेन धम्मं देसेतु । 
बहु च नेसं अहोि सृतं गेय्यं वेग्याकरणं गाथा उदानं इत्िव्‌ त्तकं जातक 
भन्मृतधम्मं बेदल्लं, पञ्जत्तं सावकानं सिक्वापदं, उदिदु पातिमोक्वं । 
तेसं बुद्धान भगवन्ता न अन्तरधानेन बुद्धानुब्‌द्धानं सावकानं अन्तरधानेन 
ये ते पच्छिमा सावका ननानाम। नानागोतता नानाजच्वा नानाकृला 
पव्बजितातेतं ब्रह्मचरियं चिरं दीघमद्धानं ठपेसु । सेय्यथापि, सारिपुत्त, 
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५८७८ पाराजिके पञ्जत्तिनिदानकथायं 


नानापुप्फानि फलके निक्वित्तानि सुत्तेन सुसङ्कहितानि तानि वातो न विकिरति 
न विधमति न विद्धसेति। तं किस्स हेतु? यथा तं सुत्तेन सुसङ्गहितता। 
एवमेव खो, सारिपुत्त, तेसं बद्धान भगवन्तानं अन्तरधानेन ब्‌दडानुब्‌ द्धनं 
सावकानं अन्तरधानेन ये ते पच्च्छिमा सावका नानानामा नानागोता 
नानाजच्चा नानाकूला पन्बजिता ते तं ब्रह्मचरियं चिरं दीघमद्धानं ठपेसु । 
अयं खो, सारिपुत्त, हेतु अयं पच्चयो येन भगवतो च ककुसन्धस्स भगवतो 
च कोणागमनस्स भगवतो च कस्पसस्स ब्रह्मचरिय चिरद्ितिक अहोपी?" ति । 


१२. अथ खो आयस्मा सारिपुत्तो उद्रायासना एकरसं उत्तरासङ्ख 
करित्वा येन भगवा तेनञ््जलि पणामेत्वा भगवन्तं एतदवोच-''एतस्स, 
भगवा, कालो ! एतस्स, सुगत, कालो! यं भगवा सावकानं सिक्खापद 
पञ्ञजपेय्य,' उहिसेय्य पातिमोक्वं, यथयिदं ब्रह्मचरियं अद्धनिय अस्स 
चिरद्ितिकं' ति। ““आगमेहि त्वं, सारिपुत्त ! आगमेहि त्वं, सारिपुत्त ! 
तथागतो व तत्थ कालं जानिस्सत्ति। न ताव, सारिपृत्त, सत्था सावकानं 
सिक्वापदं पञ्जापेति उदिसतिः पातिमोत्वं याव न इधेकच्चे आसवदानीया 
धस्मा सद्व पातुभवन्ति। यतो च खो, सारिपृत्त, इधेकच्चे आसवदरानीया 
धम्मा स्क पातुभवन्ति, अथ सत्था सावकानं सिक्खापद पञ्जापेति 
उदिस्सति पाति मोक्वं तेसं येव आसव दुनीयानं धम्मानं पटिघाताय । न ताव, 
सारिपुत्त, इधेकच्चे आसवदानीया धम्मासङ्खं पातुभवन्ति यावन सङ्घो 
रत्तञ्जुमहत्तं, वेपुल्लमहत्तं, लाभगगमहत्तं, बाहुस च्च महत्तं पत्तो होति । यतो 
च खो, सारिपुत्त, संद्खो महत्तं पत्तो होति, अथ इधेकच्चे आसवदरानीया धम्मा 
स्क पातुभवन्ति, अथ सत्था सावकान सिक्खापदं पञ्जापेतिः उरहिसति 
पाततिमोक्वं तेसं येव आसवदुानीयान धम्मानं पटिघाताया। निरन्बदो हि, 
सारिपृत्त., धिक्खस दभो निरादीनवो अषगतकानच्छकोः सुदढधो सारे पतिद्टितो । 
इमेसं हि, सारिपुत्त,' पन्न भिक्व्‌ सतान यो पच्छिमको भिक्व॒ सोतापन्नो 
अविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायणोः' ति) 


१३. अथखो भगवा आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेसि-"आविण्णं खो 
पनेत, आनन्द, तथागतानं यहि निमनितिता वस्सं वसन्ति, न ते अनपलोकेत्वा 
जनपदचारिकं पक्कमन्ति आयामानन्द, बेरजञ्ज ब्राह्मणं अपलोकेस्सामा'' 
ति) “एवं भन्ते'' ति खो आयस्मा आनन्दो भगवतो पच्चस्सोसि। अथ खो 
भगवा निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय आयस्मन्ता आनन्देन पच्छासमणेन येन 
वेरञ्जस्स ब्राह्मणस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने 


१, षञड्जपिय्य-म० । २. न उहिसति -सी०। ३. पल्डपेति-म०। ४, 
सारिपुत्तो-रो० । ५. अपगतकालको-सी° । 








करे । जोति 








पाराजिके पञ्जात्तिनिदानकथायं ५४९ 


निसीदि। अथ खोवेरञ्जो ब्राह्यणो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्ग- 
मित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि। एकमन्तं निसिन्न खो 
वेरञ्ज ` ब्राहमणं भगवा एतदवोच--““निमन्तितम्ह तया, ब्राह्मण, वस्सं 
वृत्था, अपलोकेम' तं, इच्छाम मय जनपदचारिक पक्कमितु " ति। 
""सच्चं, भो गोतम, निमन्तितत्थ मया वस्सं वृत्था; अपिच, यो देय्यधम्मो 
सोनदिन्नो। तंचखोनो असन्तं, नौ पि अदातुकम्यता, त कुतेत्थ ल्भा 
बहुकिच्चा घरावासा बहुकरणीया । अधिवासेतु मे भवं गोतमो स्वातनाय 
भक्तं सद्धि भिक्वसद्घना'' ति। अधिवासेसि भगका तुण्हीभावेन । 


१४. अथ खो भगवा पुञ्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन बेरञ्जस्स ब्राह्मणस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा पञ्जत्त 
आसने निसीदि सदधि भिक्ठुसङ्खन। अथ खोबेरञ्जो ब्राह्मणो बृदढप्पमुखं 
भिक्ख॒ सङ्क पणीतेन खादनीयेन भौजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा 
भगवन्तं भृत्तावि ओनीतपत्तपाणि तिचीवरेन अच्छादेसि, एकमेक च भिक्वु 
एकमेकेन दुस्सयुगेन अच्छादेसि । अथ खो भगवा वेरञ्ज _ ब्राह्मणं धस्मिया 
कृथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समृत्तेजेत्वा सम्पहसेत्वा उद्रायासना 
पक्कामि। अथखो भगवा बेरञ्जायं यथाभिरन्तं विहरित्वा अनुपगम्म 
सोरेथ्यं सङ्कस्सं कण्णकुज्ज येन पयागपतिट्रानं तेनु पस ङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा 
वथागपतिद्ाने गङ्ख नदि उत्तरित्वा येन बाराणसी तदवसारि । अथ खो 
भगवा बाराणसियं यथाभिरन्तं विहरित्वा येन वेसाली तेन चारिक 
वक्कामि । अनुपुव्बेन चारिकं चरमानो यन वेसाली तदवसरि। तत्र सुद 
अगवा बेपालिपरं विहरति महावने कूटागारसालापं ति । 


१. निमन्तिम्हा-स्या०। २. वस्संवुहा - म०। ३, अपलोक्ाम-रो०। ४ 


बुद्धपमुखं -सी°, रोर । 
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१. पाराजिककण्डं 


§ १. पठमपाराजिकं 


(मेथुनपटिसेवने) 
(१) सुदिन्नभिक्वुवत्थ्‌ 


१. तेन खो पन समयेन वेसालिया अविदूरे कलन्दगामो' नाम त 19 
होति तत्थ सुदिन्नो नाम कलन्दयुतोः सेद्टिषुत्तो होत्ति। अथ खो सुदिन्नो 
कलन्दपुततो सम्बहुलेहि सहायकेहि सदधि वेसालि अगमासि केनचिदेव 
करणीयेन । तेन खो पन समयेन भगवा महतिया परिसाय परिवृतो धम्मं 
देसेन्तो निसिन्नो होति । अदस" खो सुदिन्नो कलन्दपृत्तो भगवन्तं महतिथा 5 
परिसाय परिवृतं धम्म देसेन्तं निसिन्नं । दिस्वानस्स एतदहोसि-““ यन्नूनाहं 
पि धम्मं सुणेय्यं“ ति। अथखो सुदित्नो कलन्दपुत्तो येन सा परिसा 
तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा एकमन्तं निसीदि। एकमन्तं निसिन्नस्स खो 
सुदित्नस्स कलन्दपृत्तस्स एतदहोसि- "यथा यथा खो अहं भगवता धम्मं 
देसित आजानामि, नयिद सुकर अगारं अज्ञावसता एकन्तपरिपुण्णं 19 
एकन्तपरिसुद्धं सङ्खलिखित ब्रह्मचरियं चरतु; यन्नूनाहं केसमस्सु' ओहारेत्वा 
कासायानि वत्थानि अच्छादेत्वा अगारस्मा अनगारियं पञ्बजेय्यंः ति। 
अथ खो सा परिसा भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपितां 
समृत्तेजिता सम्पहुसिता उद्वायासना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं 
कत्वा पक्कामि। 15 


२. अथ खो सुदिन्नो कलन्दपुत्तो अचिरवृद्िताय परिसाय येन भगका 
तेनुपस ङ्खमि ; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवदेत्वा एकमन्तं निसीदि। ` 
एकमन्तं॒निसिन्नो खो बुदिन्नो कलन्दपृत्तो भगवन्तं एतदवो इच्छामहू, 
"भन्ते, केसमस्सु ओहारेत्वा कासायानि वत्थानि अच्छादेत्वा अगारस्मा 
अनगारियं पल्बजितु । पन्वाजेतु मं भगवा" ति । “अनुञ्जातोसि पन त्वं, 
सुदिन्न, मातापितूहि अगारस्मा अनगारियं पन्बज्जाया' ति ? “न खो अहु, 
भन्ते, अनुञ्जातो मातापितूहि अगारस्मा अनगारियं पव्बज्जाया'ति। “न तै 16 
खो सुदिन्न, तथागता अननुज्ञातं मातापितूहि पत्तं पन्बाजेन्ती"' ति । “ सोह, 


28 


१, कलन्दकगामो-रो० । २. स्या० पोदयके त्थि । ३, अत्थि-म०। ४. कतन्दकश, 
पतो-रो० । ५, भदुसानषीर स्मा* । | 
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भन्ते, तथा करिस्सामि यथा मं मातापितरो अनुजानिस्सन्ति अगारस्मा 
अनगारियं पञ्बज्जाया'' ति। 


३. अथ खो सुदिन्नो कलन्दपुत्तो बेसालियं तं करणीय तीरेत्वायेन 
कलन्दगामो येन मातापितरो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा मातापितरो 

$ एतदवोच-"'अम्मताताः, यथा यथाहं भगवता धम्मं देसितं आजानामि, 
नयिदं सुकरं अगार अज्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्णं एकन्तपरिसुद्धं सङ्कलिखित 
ब्रह्मचरियं चरितु; इच्छामहं केसमस्सु ओहारेत्वा कासायानि वत्थानि 
अच्छादेत्वा अगारस्मा अनगारिय पठ्बजितु । अनुजानाथ मं अगारस्मा अनः 
गारियं पव्बज्जाया'' ति । एवं वृत्ते सुदिन्नस्स कलन्दपुत्तस्स मातापितरो सुदिन्नं 


£; ‰ 10 कलन्दपुत्त' एत्तदवोचु' - ^^त्वंखोसि, तात सुदिन्न, अम्हाक एकपुकत्तको पियो 


8५ 


मनापो सुखेधितो सुखपरिहतो । न त्वं, तात सुदिन्न, किचि दुक्खस्स 
जानासि । मरणेनयपि मयं ते अकामका विना भविस्साम, कि पनमयतं 
जीवन्तं अनुजानिस्साम अगारस्मा अनगारियं पन्बज्जाया' ति। दुतियं 
४ पि, तंतियं पि। 


16 ` ४. अथखो सुदिन्नो कलन्दपृत्तो--'न मं मातापितरो अनुजानन्ति 
अगारस्मा अनगारियं पञ्बज्जाया'' ति, तत्थेव अनन्तरहिताय भूमिया 
निपंज्जि-इधेवमे मरणं भविस्सत्ि पव्बज्जा वा ति। अथ खो सुदिन्नो 
कलन्दपुत्तो एक पि भत्तः नभ्‌ल्जि,द्र पि भत्तानिन भुल्जि,तीणि पि 

97 भक्तानि न भञ्ज, चत्तारि पि भत्तानि न भ्‌ड्जि, पच्च पि भत्तानिन 

20 भृल्जि, छं पि भत्तानि न भूज्जि, सत्त पि भक्तानि न भूल्जि। 


.* ५. अथ खो सुदिन्नस्स कलन्दपुत्तस्स मातापितरो सुदिन्नं कलन्दपुत्तं 
एत्तदवोचु - “त्वं खोसि, तात सुदिन्न, अम्हाकं एकपुत्तको पियो मनापो 

£ सुखेधितो सुखपरिहतो । न त्व, तात सुदिन्न, किचि दुक्खस्स जानासि । 
मरणेन पि मयं ते अकामका विना भविस्साम, कि पन मय तं जीवन्त 

४ अनुज्ञानिस्साम अगारस्मा अनगारियं पन्बज्जाय ?. उद्र हि, तात सुदिन्न, 
भूञ्ज च पिव च परिचारेहि च, भूञ्जन्तो पिवन्तो परिचारेन्तो कामे 
परिभ्‌ ञ्जन्तो पुजञ्जानि करोन्तो अभिरमस्सु। न त मयं अनुजानाम' 


; ,, अगारस्मा अनगारियं पन्बञ्जाया'" ति। एवं वृत्त सुदिन्नो कलन्दपुत्तो 


तुण्डी अहोसि 1 दुतिय पि, ततियं पि । 


$ ~ अथ खो सुदिन्नस्सं कलन्दपुत्तस्स सहायका येन सुदिन्नो कलन्दपुत्तो 


तेनुषसद्मिसु; उपसङ्खमित्वा सुदन्तं कलम्दपुत्तं एतदवोचु - “त्वं खोसि, 
९) 


१, अभ्मतात-सी०, स्या०, रो० । २, शुकपरिहटो-सी° ! 
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म्म सुदिन्न,मातापितूनं एकपुकत्तको पियो मनापो सुखेधितो सुखपरिहतो । 
नत्वं, सम्म सुदिन्न, किथ्चि दुक्वस्स जानासि । मरणेन पिते मातापितरो 
अकामका विना भविस्सन्ति, कि पन तं जीवन्तं अनुजानिस्सन्ति अगारस्मा 
अनगारियं पव्बजाय ! उदुहि, सम्म सुदिन्न, भूज्ज च पिव च परिचारेहि 
च, भृ ञ्जन्तो पिवन्तो परिचारेन्तो कामे परिभ्‌.=जन्तो पुञ्ज्ानि करोन्तो 
अभिरमस्सु, न तं मातापितरो अनु जानिस्सन्ति अगारस्मा अनगारिय 
प्बज्जाया'' ति। एवं वृत्ते, सुदिन्नो कलन्दपुत्तौ तुण्टी अहोसि । दुतियं पि, 
ततियं पि। | 


६. अथ खो सुदिन्नस्स कलन्दपुत्तस्स सहायका येन सुदिन्नस्स 
कलन्दपुत्तस्स मातापितरो तेनुपसङ्कमिसु; उ पसङ्कुमित्वा सुदिन्नस्स कलन्द- 
ृत्तस्स मातापितरो एतदव -"'अम्मताता', एसो सुदिन्नो अनन्तरहिताय 
भूमिया निपन्नो ~ दधेव मे मरण भविस्सति पञ्बज्जा वा' क्ति। सचे तुम्हे 
सुदिन्नं नानुजानिस्सथ अगारस्मा अनगारियं पन्बज्जाय, तत्थेव मरण 
आगमिस्सति । सचे पन तुम्हे सुदिन्नं अनुजानिस्सथ अगारस्मा अनगारिय 
पव्वञ्जाय, पञ्बजितं पि नं दक्िस्सथ । सचे सुदिन्नो नाभिरमिस्सति 
अगारस्मा अनगारियं पञ्बज्जाय, का तस्स अज्जा गति भविस्सति, इधेव 
पस्यागमिस्सत्ति । अनुजानाथ सुदिन्नं अगारस्मा अनगारियं पन्बज्जाया 
ति 1 "“अनुजानाम, ताता, सुदिन्न अगारस्मा अनगारियं पञ्बज्जाया'' ति । 
अथ खो सुदिन्नस्स कलन्दपुत्तस्स सहायका येन॒ सुदिन्नो कलन्दपुत्तो 
तेनुपस _्मिसु; उ पसङ्कमित्वा सुदिन्नं कलन्दपत्त एतदवोचु -- ^“उदुं हि, 
सम्म सुदिन्न, अनुञ्जातोसि मातापितूहि अगारस्मा अनगासियं 
परिब्बज्जाया'' ति । 


७. अथ खो सुदिन्नो कलन्दपुत्तो-“अनुञ्ञातोम्हि किर मातापितूहि 
अगारस्मा अनगारियं पञ्बज्जाया. ति, हृद्रो उदग्गो पाणिना गत्तानि 
परिपुच्छन्तो वुदासि । अथ खो सुदिन्नो कलन्दपुकत्तो कतिपाहं बलं गाहेत्वा 
येन भगवा तेनुपसद्धमि ; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सुदिन्नो कलन्दपृत्तो भगवन्तं एतदवोच-- 
"अनुज्ञातो अहं , भन्ते, मातापितूहि अगारस्मा अनगासियि पन्बज्जाय । 
पठ्बाजेतु मं भगवा” ति । अलत्थ खो सुदिन्नो कलब्दपृत्तो भगवतो सन्तिके 
पठ्बउजं, अलत्थ उपस म्पद । अचिरूपसम्पन्नो च पनायस्मा सुदिन्नो एवरूपे 
धुतगुणे समादाय वत्ति, आरल्निको होति पिण्डपातिको पंसुक्ूलिको 
स॒पदानचारिको, अन्तर वज्जिगामं उपनिस्साय विहरति । 


१. अम्म तात-सी०, स्या०, रो०। २. हो पहद्रो-रो०। ३. उदवासि-सी०। 
४, अनुञ्नातोम्हि-सी०, स्या । 
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५४ पाराजिके पाराजिककण्डे 


तेन खो पन समयेन वज्जी दुव्भिक्वा होति द्रीहितिका सेतदधिकां 
साकारता, न सुकरा उञ्छेन पर्गहेन यापेतुः। अथ खो आयस्मतो 
सुदिघ्नस्स एतदहोसि - “एतरहि खो वज्जी दुञ्भिक्खा द्वीहितिका सेतद्िका 
स लाकाङत्ता, न सुकरा उञ्छेन पर्गहेन यापेतुः। बहु खो पन मे बेसालियं' 
नाती अङ्का महद्धना महाभोगा पहूतजातरूपरजता पहुतवित्तूपकरणा पहूतधन- 
वजञ्जा । यन्नूनाहं जाती उपनिस्साय विहरेष्यं | जातीः मं निस्साय 
दानानि दस्सन्ति पुञ्जानि करिस्सन्ति, भिक्छु च लाभं लच्छन्ति, अह च 
पिण्डकेन न किलमिस्सामी' ति। अथ खो आयस्मा सुदिन्नो सेनासनं 
ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन बवेसाली तेन पक्कामि । अनुपुव्बेन" येन 
वेसाली तदवसरि । तत्र सुदं आयस्मा युदित्नो बसालियं विहरति महावने 
कूटागारसालाय । अस्सोयुः खो आयस्मतो चुदिन्नस्स जातका- 'सुदिन्नो 
किर कलन्दपुक्तो बेसालि अनुप्पत्तो" ति ते आयस्मतो सुदिन्नस्स सद्विमत्ते 
थालिपाके भत्ताभिहारं अभिहरिसु । अथ खो आयस्मा सुदिन्नो ते सद्टिमत्ते 
थालिपाके भिक्लूनं विस्सज्जेत्वा पुञ्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
कलन्दगामं पिण्डाय पाविसि। कलन्दगामे सपदानं पिण्डाय चरमानो येन 
स कपितु निवेसनं तेनुपस _्गुमि । 

८ तेन खो पन समयेन आयस्मतो सुदिन्नस्स जातिदांसी आभिदोसिकं 
कु म्मासं छ तुकामा होति । अथ को आयस्मा सुदिन्नो तं गातिदासि एतदवोच 
` सचेत, भगिनि, चछडुनीयधम्मं, इध मे पत्तं आकरिरा" ति। अथ खो 
आयस्मतो सुदिन्नस्स जातिदासीत आभिदोसिकं कु म्मासं अआयस्मतो 
सुदिन्नस्स पत्ते आकिरन्ती हत्थानं च पादानं च सरस्स च निमित्त अगगहेसि । 
अथ खो आयस्मतो चुदिन्नस्स बात्तिदासी येनायस्मतो सुदिन्नस्स माता 
तेनुपस द्खुमि ; उपस द्ामत्वा आयस्मतो सुदिन्नरुस मातर एतदवोच- 
` यरघय्य, जानेय्यासि, अय्यपृत्तो सुदिन्नो अनुप्पत्तो'' ति । “सचे, जे, त्वं“ 
सच्च भणसि, अदासितं करोम" ति। 

९. तेन खो पन समयेन आयस्मा सुदिन्नो तं आभिदोसिकं कृ म्मासं 
जजञ्जतर कुडमूल ' निस्साय परिभू ञ्जति 1 ।पता पि खो जआायस्मतो सु।दन्नस्स 
कम्मन्ता आगच्छन्तो अहस आयस्मन्तः सुदिन्नं तं आभिदोसिकं कूम्मासं 
अज्जनतर कुंडमूलं *नस्साय परिभू ञ्जन्तं। दिस्वान येनायस्मा सुदिन्नो 
तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं सुदिन्नं एतदवोच-""अल्थि नाम, 
तात चुदिन्न, आभिदोसिकं कुम्मासं परिभ्‌ञ्जिस्ससि ! ननु नाम, तात 


वेसालिया-सी० । २. जातका--स्या०। ३. नयातकान-स्या० | ४, जातका 
पि-स्या०। ५. अनुपृन्बेन चारिक चरमानो-स्ण०। ६. सी° पोत्थके नतिथ | 
9, सर्बग्धः-म०, रो० | न, सी०, स्या०, रो० पोत्थकेषु नत्थि । ९, वदू 
प्र9 । १०, स्या० पोत्थके ततिथि | 
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पठमपाराजिके सुदित्तभिक्ुवत्थ ५५५ 


शुदित्न, सक गेहं गन्तवब्ब'' ति ? ““अगमिम्ह' खो ते गहपति, गेहं ततोय' 


आभिदोसिको कुम्मासो” त्ि। अथ खो आयस्मतौ सुदिन्नस्स पिता 


आयस्मतो सुदिन्नस्स बाहायं गहेत्वा आयस्मन्तं सुदिन्नं एतदवोच-““एहि, 
तात सुदिन्न, घरं गमिस्सामा' ति। अथ खो जायस्मा सुदिन्नो येन सकपितु 


निवेसनं तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि ।. 


अथ खो आयस्मतो सुदिन्नस्स पिता आयस्मन्तं सुदिन्नं एतदवोच 
- भञ्ज, तात सुदिन्ना' ति। “अलं, गहपति, कतं मे अज्ज भत्तकिच्चं'" 
ति। “अधिवासेहि, -तात सुदिन्न, स्वातनाय भत्तं' ति। अधिवासेसिखो 
भायस्मा सुदिन्नो तुण्हीभावेन"। अथ खो आयस्मा सुदिन्नो उदायासना 
परक्कामि । ` | 


| १०. अथ खो आयस्मतो सुदिन्नस्स माता तस्सा रतिया अच्चयेन 
हरितेन गोमयेन पठ वि" ओपुज्जापेत्वा द्र पुञ्जे कारापेसि-एक हिरञ्जस्स, 
एकं सुवण्णस्स । ताव-महन्ता पुञ्जा अहेसु, ओरतो हितो पुरिसो पारतो 
ठित पुरिसं न पस्सति; पारतो ठितो पुरिसो ओरतो छितं पुरिसं न पस्सति । 
ते पुञ्जे किलंञ्जेहि परटिच्छादापेत्वा मञ्ञ्ञे आ« , पञ्जापेत्वा तिरोकरणीयं 
परिक्िपिष्वा* आयस्मतो सुदिन्नस्स पुराणदृतिथि-. आमन्तेसि-"^तेन हि, 
वधर, येन अलङ्कारेन अलङकता पृत्तस्स मे" सुदिन्नस्स पिया अहोसि मनापा तेन 
भलङ्कारेन अलङ्करा"' ति। “एवं, अय्ये" ति, खो आयस्मतो सुदिन्नस्स 
पुराणदुतियिका आयस्मतो सुदिन्नस्स मातुया पच्चस्सोसि । 


११. अथ खो आयस्मा सुदिन्नो पुञ्बण्हसमयं निवासेस्वा पत्तचीवर- 
मादाय येन सकपितु निवेसनं तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने 
निंसीदि । अथ खो आयस्मतो सुदिन्नस्स पिता येनायस्मा सुदि्नौ तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमित्वा ते पुञ्जे विवरपेत्वा आयस्मन्तं सुदिन्नं एतदवोच-"“इदं 
तै, तात सुदिन्न, मातु मत्तिक, इत्थिकाय इत्थिध `, अज्जं ेत्तिकं अञ्ज 
पितामहं । लब्भा, तात सुदिन्न, हीनायावत्तित्वा भोगा च भूज्जितु 
पञ्जानि च कातु । एहि त्वं, तात सुदिन्न, हीनायावत्तित्वा भोगे च भ्‌ ज्जस्स 
ज्ञानि च करोही'" ति। “तात, न उस्सहामि न विसहामि, अभिरतो 
अह्‌ ब्रह्मचरियं चरामी'" ति। दृत्तियंपि खो...पे०...ततियं पिखो आयस्मतो 
भुदि्नस्स पिता आयस्मन्त सुदिन्नं एतदवोच । "“"वदेग्याम खो त, गहपति, 
सचे तव॒ नातिकड य्यासी" ति। “वदेहि, तात सुदिन्ना" ति। तेन हि त्व, 


१, अगमम्हा-स्या०, रो०। २. तत्रायं-स्या०, रो०। ३, कुम्मासो मया लद्धो 
ति-स्यार । ४. तुण्हिभिवेन -रो०। ५. पयवि-त्र° , सी०। ६. परिक्खिपा- 
पत्वा-स्या० । ७. स्था०, रो० पोत्थकेसु नतिथ। 
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५१५६ पाराजिके पाराजिककण्डे 


गहपति, महन्ते महन्ते साणिपसिञ्वके कारीपेत्वा हिरञ्बसुवण्णस्स पूरापेत्वां 
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20 


25 


सकटेहि निष्बाहापेत्वा मज्ज्ञे गङ्खाय सोते ओपातेहि । तं किस्सहेतु? यं 
हि ते, गहपति, भविस्सति ततोनिदानं भयं वा छस्भितत्तं वा लोमहंसो 
वाञारक्खोवा सोतेन भविस्सती' ति। एवं वृत्ते, आयस्मतो सुदिन्नस्स 
पिता अनत्तमनो अहोसि-- कथं हि नाम पुत्तो सुदिन्नो एवं वक्तीति । 


१२. अथ खो जायस्मतो सूदिन्नस्स पिता आयस्मतो सुदिन्नस्स 
पुराणदुतिथिकं आमन्तेसि-"“तेन हि, वधु, त्वे पिया च मनापा च। अप्पेव 
नाम पत्तो स॒दिन्नो तुह पि वचनं करेभ्या'' ति ! अथ खो आयस्मतो सुदिश्नस्स 
पुराणदुत्तिथिका आयस्मतो सुदिन्नस्स पादेसु गहेत्वा आयस्मन्तं सुदिन्नं 
एतदवोच-“कीदिसा नाम ता, अय्यपुत्त, अच्छरायो यासं त्वेत ब्रह्मचरिथं 
चरसी' ति नखो अह, भगिनि, अच्छरानं हेतु ब्रह्मचरियं चरामी" 
ति । अथ खो आयस्मतो सुदिन्नस्स पुराणदुतियथिका-“अज्जतग्गे मं 
अम्यपुत्तो सुदिन्नो भगिनिवादेन समुदाचरती'" ति, तत्थेव मुचिदिता पपता । 


अथ खो आयरुमा सुदिन्नो पितर एतदवो च-"“सचे, गहपति, भोजनं 
दातव्बं देथ, मा नो विहेठयित्था"' ति । “भञ्ज, तात सुदिन्ना''ति। अथं 
खो आयस्मतो सुदिन्नस्स माता च पिता च आयस्मन्तं सुदिन्नं पणीतेन 
खादनीयेन भोजनीयेन' सहत्था सन्तप्पेसू' सम्पवारेसु । अथ खो आयस्मतो 
सुदिन्नस्स माता आयस्मन्तं सुदिन्नं भतावि ओनीतपत्तपाणि एतदवोच-““इदं, 
तात सुदिन्न, कुलं अङ महद्धनं महाभोगं पहृतजातरूपरजतं पहृत वित्त्‌धकरणं 
पटूतघनधञ्जं । लन्भा, तात सृदिन्न, हीनायावत्तित्वा भोगाच भ्‌ञ्जितु 
पुञ्जानि च कातु । एहि त्वं, तात सुदिन्न, हीनायावत्तित्वा भोगे च 
भ्‌ञ्जस्सु पुञ्जानि च करोही'' ति। “अम्म, न उस्सहामि न विसहामि, 
अभिरतो अह ब्रह्मचरियं चरामी''ति। दुतिय पिखो.. पे° .. ततियंपि 
खो आयस्मतो सुदिन्नस्स माता आयस्मन्तं स्‌दिन्नं एतदवोच-"“इदं 
तात सदि, कुल अड महद्धनं महाभोगं पहूत जातरूपर जत पहृत वित्त पकरणं 
पहूतधनषञ्जं । तेन हि, तात सुदिन्न, बीजक पि देहि-मा नो अपुत्तकं 
सापतेय्यं सिच्छवयो' अत्ति हरपिसु"' ति । “एतं खो मे, अम्म, सक्का कतु" 
ति । "कहं पन, तात सुदिन्न, एतरहि विहरसी'' ति ? “महावने, अम्मा" 
ति । अथ खो आयस्मा सुदिन्नो उद्रायासना पक्कामि । 


१३. अथ खो आ्य॑स्मतो सुदिन्नस्स माता आयस्मतो सुदिन्नस्स 
पुराणदुतियिक आमन्तेसि-" तेनं हि, वधु, यदा उतुनी अहोसि, पुष्कं ते 


१-१. खादनियेन भोजनियेन~रो० । २. लिच्छवियो-रो०; लिच्छविनो- 
स्या०) | 








# 
॥ 
| 
। 


| 
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| 
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पठमपाराजिकै युदिन्नभिक्ल्‌ वत्थ्‌ ५५७ 


उप्पन्नं होति, अथ मे आरोचेग्यासी'' ति । “एवं अभ्ये'' ति खो आयस्मतौ 
सुदिन्नस्स पुराणदुत्तिथिका आयस्मतो सुदिन्नस्स मातुया पच चस्सोसि । अख खो 
आयस्मतो सुदिन्नसस पुराणदृतिथिका नचिरस्सेव उतुनी अहोसि, पुप्फसा 
उप्पञ्जि । अथ खो आयस्मतो सुदिन्नस्स पुराणदुतिधिक। आयस्मतो सुदित्नस्स 
मातरं एतदबोच-““उतुनीम्हि, अय्ये पुप्फं उप्पन्नं '' ति । ' तेन हि, वधु, येन 
अल ङ्कारेन अलङ्कता पुतस्स सुदिन्नस्प पिया अहोसि मनापा तेन अलङ्ारेन 


अलङ्करा” ति। “एवं अथ्ये'' ति खो आयस्मतो सुदिन्नस्स पुराणदुतियिका | 


आयस्मतो सुदिन्नस्स मातुया पच्चस्सोसि । अथ खो आयस्मत) सुदिन्नस्स 
माता आयस्मतो सुदिन्नस्स पुराणदुत्िथिकः आदाय येन महावनं येनायस्मा 
सुदिन्नो तेनुपङ्कमि ; उपस कमित्वा आयस्मस्त सुदिन्नं एतदवोच- तेन हि, तात 
सुदिन्न, बीजक पि देहि-मा नो अपृक्तकं सापतेय्यं लिच्छवयो अतिहरपिषु 


10 दि 23 


ति। “एतंखो मे, अम्म, सक्का कतुः" ति, पुराणदुत्तियिकाय बाहां ८4 


गहेत्वा महावनं अज्ज्लोगाहट्वा अपञ्ञत्तेः सिक्ापदे अनादीनवदस्सो 
पुराणदृत्तिथिकाय तिक्ठत्‌. मेथूनं धम्मं अभिविञ्जापेसि। 


१४. अथ खो आयस्मतो सुदिन्नस्स अहदेव कुक्कुच्चं, अहु विप्पटि- 
सारो-“अलाभा वत मे, न वतमे लाभा! दुल्लद्धः वतमे सुलद्ध ! योहं 
एव स्वाक्खाते धम्मविनये पञ्बजित्वा नासक्खि यावजीवं परिपुण्ण 
परिसुद्ध' ब्रह्मचरियं चरतु" ति। सो तेनेव कृक्कुच्चेन तेन विप्पटिसारेन 
किंसो अहोसि ल्‌खो दुढ्बण्णौ उप्पण्डप्पण्डकजातो धमनिसन्धतगत्तौ अन्तोमनो 
लीनेमनो दुक्खी दुम्मनो विप्पटिसारी पञ्ञ्ञायि। 

१५. अथ खो आयस्मतो सुदिन्नस्स सहायका भिक्खू आयस्मन्तं सुदिन्नं 
एतदवोचु -““पुव्बे खो त्वं, आवुसो सुदन्तं, वण्णवा अहोसिं पीणिन्द्रियो 
 पसन्नमुखवण्णो विप्पसन्नछविवण्णो; सो दानि त्वं एतरहि किसो लूृखो 
दुढ्बण्णो उप्पण्ड.प्पण्डकजातो धमनिसन्थगतो अन्तमनो लीनमनो दुक्खी 
दुम्मनो विप्पटिसारी पञ्ज्ञायसि । कच्चि नो त्वं, आवृसौ सुदिन्न, अनभिरतो 
बरहाचरियं चरसी'' ति? “न खो अहं, आवुसो, अनभिरतो ब्रह्मचरियं 
चरामि । अस्थि मे पापकम्मं कतं; पुराणदुतिथिकाय मेथुनो धम्मो पटिसेवतौ ; 
तस्स मण्हं, आवुसो, अहृदेव कक्करुच्चं अहु विप्पटिसारो-'अलाभा वतमे, 
न वतमे लाभा; दुल्लद्ध वतमे,नवत मे सुलद्ध; योह एवं स्वाक्ाते 
धम्मविनये पठबजित्वा नासक्िवि यावजीवं परिपुण्णं परिसुद्ध ब्रह्मचरियं 
चरितु"' ति । “अलं हि ते, आवुसो सुदिन्न, कुक्कुच्चाय अलं विप्पटिसाराय 
यं त्वं एवं स्वाक्खाते धम्मविनये पठ्बजित्वा न सकिखस्ससि यावजीवं 
परिपुण्णं परिसुद्ध' ब्रह्मचरियं चरितुं ति। 


१. अपज्ञत्ते-सी0, स्या०, रो । २. विप्पसन्नछ्धविवण्णो परियादातो-स्या० । 
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अथ खो ते भिक्व्‌ आयस्मन्तं सुदिन्नं अनेकपरियायेन विगरहित्वा 
भगवतो एतमत्थं आरोचेषुः । | 


(२) पठमपजञ्जत्ति 


१६. अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्वुसङ्घ 
सन्निपातापेत्वा आयस्मन्तं सुदिन्नं पटिपुच्छि ~ सच्चं किर त्वं, सुदिन्न, 
प्राणदृतिथिकाय मेधुनं धम्मं पटिसेवी” ति ? “सच्चं, भगवो" ति। 
किंगरहि बुद्धौ भगवा--'“अननुच्छविकं\, मोघपुरिस, अननुलोमिकः अप्पटिरूपं' 
अस्सामणक अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम त्वं, मोधपुरिस, एवं 
स्वाक्खाते धम्मविनये पठ्बजित्वा न सक्खिस्ससि यावजीवं परिपुण्णं 


 परिसुद्धं ब्रह्मचरियं चरितुं! ननु मया, मोघपुरिस, अनेकपरियायेन 


विरागाय धम्मो देसितौ, नो सरागाय; विसंयोगाय धम्मो देसितो, नौ 
संयोगाय ; अनुपादानाय धम्मो देसितो, नो संउपादानाय ! तत्थ नाम 
त्वं, मोघपुरिस, मया विरागाय धम्मो देसिते सरागाय चेतेस्ससि, विसंयोगाय 
धम्मे देसिते संयौगाय चेतेस्ससि, अनुपादानाय धम्मे देसिते सडउपादानाय 
चेतेस्ससि ! ननु मया, मोधपुरिस, अनेकपरियायेन रागविरागाय धम्मो 
देसितो | मदनिम्मदनाय पिपासविनाय आलयसमुग्धाताय वदरपच्छेदाय 
तण्हाक्खयाय विरागाय निरोधाय निव्वानाय धम्मो देसितो ! ! ननु मया, 


 मोधपुरिसं, अनेकपरियायेन कामानं पहानं अक्वातं, कामसञ्जानं परिजञ्ना 


अक्खाता, कामपिपासानं पटिविनयो अक्खातो, कामविततक्कानं समुग्वातो 


 अक्खातो, कामपरिन्गहानं वूपसमो अक्खातो! बरं ते मोघपुरिस, 


आसीविसस्स घोरविसस्स मखे अङ्घगजातं पक्खत्तं, न त्वेव मातुगामस्स 


अङ्गजाते अङ्गजातं पक्खित्तं। वरं ते, मोघपुरिस, कण्डसप्पस्स मुखे 


अङ्धजात पक्तवत्तं; न त्वेव मातुगामस्स अङ्गजाते.अङ्कजातं पक्िखत्तं । वरं 


ते, मोचपुरिस, अङ्गारकासुया आदित्ताय सम्पञ्जलितायः सजोतिभ्रूताय' 


अङ्गजातं पक्खित्तं, न त्वेव मातुगामस्स अङ्गजाते अङ्गजातं पक्त्तं | तं 
किस्स हेतु ? ततोनिदानं हि, मोघपुरिस, मरणं वा निगच्छेय्य मरणमततं 
वा दुक्खं, न त्वेव तप्पच्चया कायस्स भेदा पर मरणा अपायं दुगगति 
विनिपातं निरयं उपपज्जेय्य। इतोनिदानं च खो, मोघपुरिस, कायस्स 
भेदा पर मरणा अपाय दृग्गति विनिपातं निरयं उषपपज्जेय्य) तत्थ नाम 
त्व, मोघपुरिस, यं त्वं असद्धम्मं गामधम्मं वसलधम्मं दुदु.ल्लं ओदकन्तिकं 


१. पतिसेवी-सी०; पटिसेवासी-स्या० । २. अननुष्छवियं-सी०, रो०। ३. 
अप्पतिरूपं-म० । ४. तण्हक्वयाय-सी०, स्या०, रो० | ५. आसिविसस्स-म^ । 
६, सञ्जोतिभरुताय-स्या० । ७, उप्पर्जेग्य--सी° । 
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पठमपाराजिके मक्कटीवत्थ्‌ ५५६ 


रहस्सं॒द्रयद्यसमापत्ति समापञ्जिस्ससि, बहुनं' खो त्व, मोघपुरिस, 
अकुसलानं धम्मानं आदिकत्ता पुञ्बङ्गमो । नेतं, मो घपुरिस, अप्पसन्नानं वा 
पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावायः'; अथ स्वेत, मोघयवुरिस, अप्पसन्नानं 
चेव अप्पसादाय', पसन्नानं च एकच्चानं अज्जथत्ताया'' ति । | 


अथ खो भगवा आयस्मन्तं सुदिन्नं अनेकपरियायेन विगरहित्वा 
दुढभरताय ` दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुरताय" सङ्खणिकाय कोसज्जस्स 
अवण्णं भासित्वा अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय' अपिच्छस्स सन्तुदुस्स 
सत्लेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स“ विरियारम्भस्सः वण्णं भासित्वा 
भिक्लूनं तदनु च्छविकं तदनुलोमिक धम्मि कथं कत्वा भिक्ल्‌ आमन्तेसि- 
` तेन हि, भिक्खवे, भिरक्खूनं सिक्खापदं पञ्जपेस्सामि' दस अत्थवसे पटिच्च 
स्खसुदु.ताय, सङ्खफासुताय, दुभ्मङ्कनं पुगगलानं निग्गहाय, पेसंलानं 
भिक्लूनं फासुविहाष्राय, दिद्ुधस्मिकानं आसवानं संवराय सम्पराथिकानं 
आसवानं पटिघाताय, अप्पसन्नानं पसादाय, पसन्नानं भिय्योभावाय, 
सद्धम्मह्वितिया, विनयानुग्गहाय । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं 
उररिसिय्याथ - 

यो पन भिक्खु मेथुनं धम्मं पटिसेवेय्य, पाराजिको होति 
असंवासो' ति । 


एवच्िदं भगवता भिक्बूनं सिक्ापदं पञ्बत्तं होति । 
(३) मक्कटीवत्यु 


१७. तेन खो पनन समयेन अञ्बतरो भिक्खु वेसालियं महावने 
मक्कटि आमिसेन उपलपेत्वा तस्सा मेथूनं धम्मं पटिसेवति। अथखोसो 
भिक्खु पुञ्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवर आदाय बेसालिं पिण्डाय पाविसि"। 
तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्छू सेनासनचारिकं आहिण्डन्ता येन तस्स 
भिक्वुनो विहारो तेनुपस ङ्गमिघु । अद्सा'' खो सा मक्कटी ते भिक्छू दूरतो 
व आगच्छन्ते । दिस्वान येनते भिक्छू तेनुपसङ्कुमि; उपसङ्कमित्वा तेसं 
भिक्लूनं पुरतो कटि पि चालेसिदप्पं पि चालेसि, कटि पि ज, निमित्तं 
पि अकासि। अथ खो तेसं भिक्ूनं एतदहोसि --' निस्संसयं'' खो सो भिक्खु 
इमिस्सा मक्कटिया मेथुनं धम्मं पटिसेवती' ति एकमन्तं निली्थिसु । अथ 
खो सो भिक्खु बेसालियं पिण्डाय चरित्वा पिण्डपातं आदाय पटिक्कमि । 


१. बहुन्नं-सी°, स्या०, रो० । २. भीय्योभावाय--सी० । ३. अपरसादाय--रो०। 
४; दुभरताय-सी० । ५. असन्तुदरताय--स्या०।. ६. सुप्पोसताय--सी०। ७. 
अप्ेच्चयस्स--स्या०। प. वीरियारम्भस्स--म०। ९. पञ्ज्पेस्सामि--म०। १०, 
पतितेवेग्य-सी* । ११. जहुस-म०, रो० । १३. नितंसयं-म० । 
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१८. अथखोसा मक्कटी येनसो भिक्खु तेनुपसङ्कुमि। अथखोसो 
भिक्खु तं पिण्डपातं एकदेसं भूल्जित्वा एकदेसं तस्सा मक्कटिया अदासि । 
अथखो सा मक्कटी तं पिण्डपातं' भ्‌ञ्जित्वा तस्स भिक्खुनो कटि ओडि। 
अथ खोसो भिक्खु तस्सा मक्कटिया मेथुनं धम्मं पटिसेवति। अथखोते 
भिक्छू तं ` भिक्खु एतदवोचु -''ननु, आवुसो, भगवता सिक्खापदं पञ्जत्तं ; 
किस्स त्वं, आवुसो, मक्कटिया' मेथुनं धम्मं पटिसेवसी'' ति? सच्चं, 
आवुसो, भगवता सिक्खापदं पञ्बत्तं; तं च खो मनुस्सित्थिया, नो 
तिरच्छानगताया'' ति। “ननु, आवुसो, तथेव तं होति । अननुच्छविक, 
आवुसो, अननुलोमिकं अप्यटिरूतं अस्सामणक अकप्ियं अकरणीयं । 
10 कथं हि नाम त्व, आवुसो, एवं स्वाक्खाते धम्मविनये पठ्बजित्वा 

न सक्खिस्ससि यावजीवं परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्माचरियं चरितु ति। अथ 
खोते भक्तं भिक्खु अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु । 


६.१ 


(४) पठमानुपञ्ञत्ति 
प 28 १९. “यो पन भिक्ख॒ मेथुनं धम्मं पटिसेवेय्य' अन्तमसो तिरच्छान- 
18 गताय पि, पाराजिको होति असंवासो'” ति । 
एवश्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्खापद पञ्बत्तं होति । 


(५) वज्जिपुत्तकवत्थु 


२०. तेन खो पन समयेन सम्बहुला बेसालिका बज्जिपुत्तका भिक्छु 
यावदत्थं भ्‌ज्जिसु, यावदत्थं सुपिसु, यावदत्थं नहार्थिसु । यावदत्थं 
भ्‌ड्जित्वा यावदत्थं सुपित्वा यावदत्थं नहायित्वा अयोनिसो मनसिकरित्वा" 
सिक्खं अपच्चक्खाय दुल्वल्यं अनाविकत्वा मेथुनं धम्मं पटिसेविसुः । ते 
अपरेन समयेन मातिग्यसनेन' पि फुद्रा"“ भोगव्यसनेन ˆ पि फटा रोगन्यसनेन 
पि फटा आयस्मन्तं आनन्दं उपसङ्कुमित्वा एवं वदन्ति - न मयं, भन्ते 
आनन्द, बुद्धगरहितो न धम्मगरहिनो न सद्कगरहिनो; अत्तगरहिनो मयं, 
भन्ते आनन्द, अनञ्जगरहिनो । मयमेवम्हा अलक्खिका मयं अप्पपुञ्जा, ये 
25 मयं एवं स्वाक्खाते धम्मविनये पन्बजित्वा नासक्खम्हा यावजीवं परिषुण्णं 


20 


पि 29 


| १. तं पिष्डं-रो०; सी° पोत्थके नत्थि। २. नं-सी०। ३. इमिस्सा मक्कटिया- 

। स्या०।. ४. अननुच्छवियं-सी०, रो०। ५. पतिसेवेय्य-सी°० । ६. न्हायिसु- 
म०, रो०। ७. मनसि करित्वा-म० । 5. पतिसेविसु-सी ° । ९, गातिन्यसनेन-- 
स्री०, रो०) १०८१०. सी० पोत्थके नत्थि। ११. वदेन्ति--सी०, स्या०, रो०। 
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"अ्दीयो नि 





। ॥ । 5 प्क *  ---लात्वाााक्क- 


वरम॑पांरालिके विभङ्गो ५९१ 


परिसुदधं ब्रह्मचरियं चरितुं । इदानि चे पि' मयं, भन्ते आनन्द, लभेय्याम 
गवतो सस्तिके प्वज्जं लभेय्याम उपसम्पदं इदानि पि मयं विपस्सका 
 कुसलानं धम्मानं पुञ्बरत्तापररत्त बोधिपक्खिकानं* धम्मानं भावनानुयोग- 
मनुयुत्ता विहरेय्याम । साधु, भन्ते आनन्द, भगवतो एतमत्थं आरोचेही ` 
ति। ““एवमावुसो'' ति खो आयस्मा आनन्दो वेसालिकानं वज्जिपुत्तकानं 5 
परिस्सुणित्वा' येन भगवा तेनुपस ङ्मि ; उपस _्गुमित्वा भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसि । 

“अदु नमेतं, आनन्द, अनवकासो यं तथागतो वज्जीनं वा वज्जिपत्तकानं 
वा कारणा सावकानं पाराजिकं सिक्वापदं पञ्ञत्तं समूहनेथ्या' ति । 


(६) दुतियानुपञ्जत्ति 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धाम्मि कथं कत्वा 10 
भिक्ू आमन्तेसि-'“यो, भिक्खवे „ सिक्खं अपच्चक्वाय दुढबल्यं अनाविकत्वा 
मेथूनं धम्मं पटिसेवति सो आगतो उपसम्पादेतव्वो; यो च खो, भिक्खवे, 
सिक्वं पच्चक्खाय दुढ्बल्यं आविकत्वा मेथुन धम्मं पटिसेवति सो आगतो । 
उपसम्पादेतब्बो । एवं च पन, भिक्वे, इमं सिक्खापदं उदिसेग्याय-- 


२१. यो पन भिक्खु भिक्वनं सिक्लासाजीवसमापन्नो सिक्खं अपच्च- 15 
कलाय दुबबल्यं अनाविकत्वा मेथुनं धम्मं पटिसेधंय्य' अन्तमसो तिरच्छानगताय 
पि, पाराजिको होति असंवासो'' ति । 


(७) विभद्धो 


२२. योषना ति यो यादिसो यथायुत्तो यथाजच्चौ यथानामो 
यथागोत्तो यथासीलो यथाविहारी यथागोचरो थेरो वानवोवा मज्श्षिमो 
वा । एसो वुच्चति “यो पना' ति । 20 
भिक्खू ति भिक्लको ति भिक्खु, भिक्वाचरियं अज्जपगतो' ति भिक्खुः 
भिन्नपटधरो ति भिक्खु, समञ्जायं' भिक्ु, पटिज्नाय भिक्खु, एदि भिक्ू ति प 30 
भिक्लु, तीहि सरणगमनेहि' उपसम्पन्नो ति भिक्खु, भद्रो भिक्खु › सारो 
भिक्लु, सेखो भिक्लु, असेखो भिक्ु, समर्गेन स्न नत्तिचतुत्थेन कम्मेन 
अकुप्पेन ठानारहेन उपसम्पन्नो ति भिक्खु । तत्र य्वायं भिक्खु समग्गेन संद्खन % 


१. पि चे-स्या०। २. बोधिपक्खियानं-सी० । ३, पटिसुणित्व(-रो०; पटिसु्वा- 
क्षी । ४, प्रन भिक्लवे भिक्लू-सी० रोऽ; यो खो भिक्लवे भिक्खु-स्या० । 
५, अप्पच्चक्खाय-स्था० । ६. भिक्लवे भिक्लु-सी०, स्या० ) ७. पतिसेबेभ्य 
-सी० । ८. अञ्क्षृपगतो-म०। ९ सामन्नाय-स्या०, रो०। १०. सरण- 
गमनेहि-सी०। ११. भद्रो ति भिक्चू-स्या०। 
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जतिचतुत्थेन कम्भेनं अकृप्पेन ठानारहेन उपसम्पन्नो, अयं इमस्म अत्ये 
अधिप्पेतो भिक्छू ति। 
सिक्खा ति तिस्सो सिक्वा-अधिसीलसिक्वा, -अधिचित्तसिक्वा, 


अधिपञ्जासिक्वा । तत्र यायं अधिसीलसिक्वा, अयं इमस्मि अत्थे अधिषप्पेत्ता 
सिक्खा ति । 


साजोवं नाम यं भगवता पञ्जत्तं सिक्खापदं, एतं साजीवं नाम । 
तरिम सिक्खत्ि, तेन वुच्चति साजीवसमापन्नो ति। 


सिकं अपच्चक्लाय दुब्बल्यं अनाविकत्वा ति, अत्थि, भिक्वे, 
दुव्वल्याविकम्मं चेव होति सिक्वा च अपच्चक्खाता; अत्थि, भिक्ववे, 
दुठ्बल्याविकम्मं चेव होति सिक्वा च पच्चक्खाता। 


“कथं च, भिक्खवे, दुव्बल्याविकम्मं चेव होति सिक्वा च अपच्च- 
क्खाता । इध, भिक्खवे, भिक्खु उक्कण्ठितो अनभिरतो सामजञ्ञा चवितुकामो 
भिक्चुभावं अद्रीयमानो हरायमानो जिगृच्छमानो भगिहिभावं पत्थयमानो 
उपासकभावं पत्थय मानो आरामिकभावं पत्थयमानो सामणेर भावं पत्थयमानो 
तित्थियसावकभावं पत्थयमानो अस्समणभावं पत्थयमानो असक्यपुत्तियभावं 
पत्थयमानो- “यन्नूनाहं बुद्ध ॒पच्चक्खेय्य' ति वदति विञ्जापेत्ति। एवं पि, 
भिक्वे, दुञ्बल्याविकम्मं चेव होति सिक्खा च अपच्चक्खाता । ` 

“अथवा पनं उक्कण्ठितो अनभिरतो सामञ्ञा चवितुकामो भिक्खुभावं 
अदट्रीयमानो हरायमानो जिगुच्छमानो गिहिभावं पत्थयमानो ... पे० ... 
असक्यपुत्तियभावं पत्थयमानो ~ यन्नूनाहं धम्मं पच्चक्लेथ्यं' ति वदति 
विज्ञापेति ~. पे० ... यन्नूनाहं सङ्क ... यन्नूनाहं सिक्वं ... यप्नूनाहं विनयं 
०१ यन्नूनाह्‌ पात्िमोक्वं ... यन्न्‌नाह्‌ उट्‌ सं... यन्नूनाह्‌ उपज्ज्ञायं... यन्नूनाहं 
आचरियं .- यन्नूनाहं सद्धिविहारिक ... यन्नूनाहं अन्तेवासिकं ... यन्न्‌ नाहं 
समानुपञज्ञायक -.यन्न्‌नाह्‌ समानाचरियकं यन्नूनाहं सब्रह्मचारि पच्चक्वेय्य' 
ति वदति विजञ्जापेति। यन्नूनाहं गिही अस्सं' ति बदति विजञ्जापेत्ति। 
"यन्न्‌ नाहं उपासको अस्सं' ति -'यन्नूनाहं आरामिको अस्सं' ति .. “यन्नूनाहं 
सामणेरो अस्सं' ति ... धय नाहं तित्थियो अस्सं' ति .~ “यन्न्‌ नाह 
तित्थियसावको अस्सं' ति. 'यन्ननाहं अस्समणो अस्सं' ति... “यन्न्‌नाह 
असक्यपुत्तियो अस्सं' ति वदति विज्ञापेति । एवं पि, भिक्खवे, दुन्बल्या- 
विकम्मंचेव होति सिक्खा च अपच्चक्खाता । 


२३. ““अथवा पन उक्कण्डितो अनभिरतो सामञ्ज्ा चवितुकामो 
भिक्लुभावं अद्यमानो हरायमानो जिगुच्छमानो गिहिभावं पत्थयमानो 


१, भप्पन्चक्खाता--स्या० ) 





क 








पठमपा राजिके विभङ्खो ५६३ 


~ प° ... असक्यपुत्तियभावं पत्थयमानो-यदि पनाह बुद्ध पच्चक्वेग्यं' ति 
वदति वि ञ्जापेति -.- पे° ... 'यदि पनाह असक्यपुत्तियो अस्सं' ति वदति 
विज्ज्रापेति ... प° ... “अपाह ' बुद्ध ` पच्चक्वेययं' ति क्दति विञ्जापेति पे °... 
“अपाह असक्यपुत्तियो अस्सं' किं वदति विजञ्जापेति ~ पे० ~. {हन्दाह्‌ बुद्ध 
पच्चक्लेय' ति वदति विञ्जापेति ... पे० ~~ “हन्दाहं असक्यपृत्तियो अस्स" 
ति वदति विज्ञापेति ~. पेऽ ~ श्होति'मे बुद्ध पच्चक्खेय्य' ति वदति 
विञ्जापेति ~. पे० ~. (होति मे असक्यपुत्तियो अस्स" ति वदति विञ्जापेति | 
एवं पि, भिक्खवे, दुन्बल्याविकम्मं चेव होति सिक्खा च अपच्चक्खाता । 


२४. “अथवा पन उक्कण्ठितो अनभिरतो सामजञ्जा चवितुकामो 
भिक्ुभावं अद्रीयमानो हरायमानो जिगुच्छमानो गिहिभावं पत्थयमानो 
.. पे ° -- असक्यवुत्तियभावं पत्थयमानो (मातरं सरामी' ति वदत्ति 
` विज्ञापेति -.. "पितरं सरामी' ति वदति विञ्जपेति -- “भातरं सरामी' ति 
वदति विज्ञापेति . भगिनि सरामी' ति वदति विञ्जपेति ..- पत्तं सरामीः 
ति वदति विज्ञापेति ... धीतरं सरामी' ति वदति विञ्जापेति ... "पजापति 
सरामी' ति वदति विञ्जापेति -.. जातके सरामी' ति वदति विजञ्बापेति ... 
“भित्ते सरामी' ति क्दनि विज्ञपेति -.. "गामं सरामी' ति वदति विञ्जापेति 
निगमं सरामी' ति वदति विञ्जापेति ---चखेत्त सरामी' ति वदति विज्ञापेति 
... वत्थं सरामीः ति वदति विञ्बापेति ... "हिरञ्ञं सरामी' ति वदत्ति 
विञ्जापेति . “सुवण्णं सरामी' ति वदति विञ्जापेति ... सिष्पं सरामी' ति 
वदति विजञ्जापेति .. 'पुन्डे हसितं लपितं कीलित समनुस्सरामी' ति वदति 
विञ्जापेति । एवं पि, भिक्वे, दुञ्बल्याविकभ्मं चेव होति सिक्खा च 
अपच्चक्खाता । 


२५. “अथवा पन उक्कण्ठितो अनभिरतो सामजञ्जा चवितुकामो 
भिक्खुभावं अद्रीयमानो हरायमानो जिगृच्छमानो गिहिभावं पत्थयमानो 
+ पे ° ~.- असक्यपुत्तियभावं पत्थयमानो - माता मे अत्थि, सा मया 
पोसेतज्वा' ति वदति विजञ्बापेति ... पिता मे अत्थि, सो मया पोसेतब्बो' ति 
वदति विज्ञापेति ~. भाता मे अत्थि, सो मया पोसेतव्बो' ति वदति 
विञ्बापेति ... भगिनी मे अत्थि, सा मया पोसेतव्वा' ति वदति विज्जापेति 
+ धत्तो मे अत्थि, सो मया पोसेतव्बो' ति वदति विञ्जापेति ... श्धवीता मे 
अत्थि, सा मया पोसेतब्बा' ति वदति विञ्जापेति .. पजापति! मे अत्थि, 
सा मया पोसेतव्बा' ति वदति विज्ञापेति .. "जात्तका मे अत्थि, ते मया 
` पोसेतब्बा' ति वदति विञ्जापेति ... भमित्तामे अत्थि, ते मया पोसेततव्वा 


१. अथाहु-स्थया० । २. होतु-स्वा० । ३. पजापती-स्या०, रो०। 
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ति वदति विज्ञापेति । एवं पि, भिकंवे, दुबल्थाविकम्मं चेव होति सिक्ा चं 
अपच्चक्वाता । 


२६. “अथवा पन उक्कण्ठितो अनभिरतो सामजञ्बा चवितुकामो 
भिक्खुभावं अदरीयमानो हरायमानो जिगुच्छमानो गिहिभावं पत्थयमानौ 
... पे० .. असक्यपुत्तियभावं पत्थयमानो ~ “मात्ता मे अत्थि, सा मं पोसेस्सती' 
ति वदति विञ्जापेति .. “पिता मे अत्थि, सो मं पोसेस्सती' ति वदति 
विञ्जापेति ... "भाता मे अत्थि, सोमं पोसेस्सती' ति वदति विञ्ज्ापेति .. 
"भगिनी मे अत्थि, सां मं पोसेस्सती" ति वदति विजञ्जापेति -.. पुत्तो मे अत्थि, 
सो मं पोसेस्सती' ति वदति विञ्जापेति .. "धीता मे अत्थि, सामं पोसेस्सती' 
ति वदति विञ्जापेति ... 'पजापतिमे अत्थि, सा मं पोसेस्सती' ति वदति 
विञ्जापेत्ति .. 'नातका मे अत्थि, ते मं पोसेस्सन्ती' ति वदति विज्जापेति ... 
“मित्ता मे अत्थि, ते मं पोसेस्सन्ती' ति वदति विञ्जापेति ... गामो मे अत्थि, 
तेनाह" जीविस्सामी' ति वदति विज्ञापेति ... निगमो मे अर्थि, तेनाहं 
जीविस्सामी' ति वदति पिञ्जापेति . शचेत्तं मे अत्थि, तेनाहं जीविस्सामीः 
ति वदति विज्ञापेति ~. "वत्थु मे अस्थि, तेनाहं जीविस्सामी' ति वदति 
विञ्बापेति ... "हिरञ्ञं मे अत्थि, तेनाहं जीविस्सामी' त्ति वदत्ति विञ्बापेति 
... “सूकण्णं मे अत्थि, तेनाहं जीविस्सामी' ति वदति विज्ञापेति ~. “सिप्पं 
मे अस्थि, तेनाहं जीविस्सामी' त्ति वदति विञ्बापेति। एवं पि, भिक्खवे, 
दुञ्बल्याविकम्मं चेव होति सिक्खा च अपच्चक्खाता । 


२७. ““अथवा पन उक्कण्ठितो अनभिरतो सामञ्जा चवितुकामो 
भिक्वभावं अद्रीयमानो हरायमानो जिगुच्छमानो गिहिभावं पत्थयमानो 
...पे ० ...असक्यपत्तियथावं पत्थयमानो 'दुक्कर' ति वदति विज्ञापेति न 
सुकरं' ति वदति विञ्जापेत्ि -दुच्चरं ति वदति विञ्जापेति..न सुचर 
ति वदति विज्ञापेति न उस्सहामी' ति वदति विञ्जापेति..न विसहामी 
ति वदति विजञ्जापेति..न रमामी' ति वदति विज्जत्रापेति -.नाभिरमामीः 
ति वदति विञ्जापेति। एवं पि खो, भिक्खवे, दढ्बल्याविकम्मं चेव होति 
सिक्खा च अपस्चक्वाता । 

२८. “कथं च, भिक्खवे, दुढ्बल्याविकम्मं चेव होति सिक्वा च 
पच्चक्खाता ? इध, भिक्वे, भिक्खु उक्कण्ठितो अनभिरतो सामञ्जा 
चवितुकामो भिक्खुभावं अदीयमानो हरायमानो जिगुच्छमानो गिहिभावं 
पत्थयमानो --पे०--~ असव्यपुत्तियभावं पत्थयमानो- बद्ध पच्चक्वामी' 
ति वदति विथ्जापेति । एवं पि, भिक्खवे, दुढबल्याविकम्मं चेव होति सिक्वा 
च पच्चक्खाता । 


१, तेनपाह~-स्या०, रो । 
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-पठमषाराजिके विभङ्गो ५६५ 


"अथवा पन उक्कण्डितो अनभिस्तो सामञ्ञा -चवितुकामो `भिक्वुभावं 
अद्रीयमानो -हरायमानो जिगुच्छमानो गिहिभावं -पत्थयमानो प ०... 
-असक्यपुक्तियभावं पत्थयमानो--' धम्मं पच्च कंखामी' ति -कवदत्ति विञ्ज्रापेति 
ङ्क पच्चक्खामी' ति वदति विञ्जापेति.--“सिक्वं पच्चक्खामी' ति वदति 
विज्ञापेति... “विनयं पच्चक्लामी' -ति बदति विञ्जपिति... ` पातिमोक्खं 
पस्चक्वामी" ति वदति विज्ञापेति. “उदेसं पच्चक्डामी' ति वदति 
विञ्जापेति...उपञ्ञायं पच्चक्खामी' ति वदति विज्ञापेति. '(आचरियं 
पच्चक्वामी' ति बदति विञ्जापेत्ति... 'सद्धिविहारिक पस्चक्खामी' ति 
वदति विञ्जापेत्ति .. "अन्तेवासिकं पच्चक्खामी' ति वदति 
विज्जवपिति... 'समानुपज्ञायकं पच्चक्ामी' ति वदति विञ्जपेत्ि". 
“मानाचरियकं `पच्चक्ामी' ति वदति विज्ञापेति... "सब्रह्मचारि 
पच्चक्वाभी' ` ति वदति विज्ञापेति... गिंही ति मं धारेही' ति वदति 
-विज्जापेत्ति... उपासको त्ति मं धारेही' त्ति वदति विज्ञापेति. ' आरामिको 
ति मं धारेही' ति वदति विजञ्लापेति. सामणे रोति मं धारेही' ` ति वदत्ति 
विज्ञापेति... "तित्यियो ति भं धारेही' ति बदत्ति विज्बापेति- (तित्यिय- 
सावको ति मं धारेही' ति वदेति विञ्जापेति... अस्समणो' ति म धारेही 
'ति वदति विज्ञापेति... “असक्यपुण्तियो ति मं धारेही' ति वदति विञ्जापेति । 
-एवं पि, भिक्छवे, दृब्बल्याविकम्मं चेव होति सिक्ला च पच्चक्खाता । 


२९. “अथवा पन उक्कण्ठितो अनभिरतो सामञ्जा चवितुकामो 
भिक्व॒भावं -अहीयमानो हरायमानो जिगुच्छमानो गिहिभावं पत्थयमानो 
. पे०-.-असक्यपुत्तिय भावं पत्थयमानो-अलं मे बृदधेनाः ति वदति 
विज्ञापेति ...पे०... “अलं मे सब्रह्मचारीही' ति वदति विञ्ापेति । एव 
पि ..पे०.. अथवा पन -.पे०. “किन्नु .मे बद्धेना' ति वदति विञ्जापेति 
.-पे०.. “किन्नु मे सब्रह्मचारीही' ति वदति विज्ञापेति... न ममत्थो 
बरद्धना" ति वदति विञ्तरापेति “पै०^ न ममत्यो सब्रह्मचारीही' ति वदति 
विज्ञापेति... "सुमृत्ताहं बृद्धेना' ति बदति विज्ञापेति ..-पे ०... सुमृत्ताहं 
सद्गह्यचारीही ' ति. वदति विज्नापेति । एवं पि, भिक्खवे, दुब्बल्याविकम्मं 
चेव होति सिक्वा च पच्चक्खाता । 


३०. “यानि वा पनञ्जानि. पि-अत्थि बृद्धवेवचनानि वा धम्म 
वैवचनानि वा स्खवेवचनानि वा सिक्खावेवचनानि वा विनयवेवचनानि वा 
पातिमोक्डवेवचनानि वा उशेसवेवचनानि वा उपञ्ज्ञायवेवचनानि वा 
आचरियवेवचनानि वा सद्धिविहारिकवेवचनानि वा अन्तेवासिकवेवचनानि 


१, असमणो-रोर । 
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५६६ पौराजिके पाराजिककण्ड 


वा समानुपञ्ज्ञायक्वेवचनानि वा समानाचरियकवेवचनानि वा सब्रह्मचारि 
वरेवचनानि वा गिहिवेवचनानि वा उपासकवेवचनानि वा आ रामिकवेवचनानि 
वा सासणेरवेवचनानि वा तित्थियवेवचनानि वा त्तित्थियसावक्वेवचनानि वा 
अस्समणवेवचनानि वा असक्यपृुत्तियवेवचनानि वा, तेहि आकारेहि तेहि 
लि ङ्ेहि तेहि निमिततेहि वदति विञ्जपेति । एवं पि' खो, भिक्खवे, दुञ्बल्या- 
विकम्मं चेव होति सिक्खा च पच्चक्खाता। 


३१. “कथं च, भिक्खवे, अपच्चक्ाता होति सिक्वा ? इध, 
भिक्ववे, येहि आकारेहि येहि चि केहि, येहि निमित्तेहि सिक्खा पच्चक्खाता 
होति तेहि आकारेहि तेहि लिङ्गेहि तेदि निमित्तेहि उम्मत्तको सिक्वं 
पच्चक्वाति, अपच्चक्वाता होति सिक्वा। उम्मत्तकस्स सन्तिके सिक्ं 
पच्चक्वाति, अपच्चक्वाता होति सिक्खा । वित्तचित्तो सिक्वं पच्चक्खाति, 
अपच्चक्वाता होति सिक्ा। चित्तचित्तस्स सन्तिके सिक्वं पच्चक्वाति, 
अपच्चक्वाता होति सिक्ला । वेदनटो' सिक्खं पच्चक्वाति, अपच्चक्खाता 
होति सिक्खा । वेदन टस्स सन्तिके सिक्ं पच्चक्वाति, अपच्चक्खाता होति 
सिक्ख । देवताय सन्तिके सिक्खं पच्चक्खाति 'अपच्चक्वाता होति सिक्वा । 
तिरच्छानगतस्स सन्तिके सिक्वं पच्चक्खाति, अपच्चक्खाता होति सिक्खा। 
अरियकेन मिलक्खकस्स" सन्तिके सिक्वं पच्चक्खाति, सो च न पटिविजानाति, 
अपच्चक्ाता होति सिक्खा । मिलक्खकेन अरियकस्स' सन्तिके सिक्ं 
पच्चक्खाति, सो च न प्रटिविजानाति, अपच्चक्वाता होति सिक्वा। 
अरियकेन अरियकस्स सन्तिके सिक्वं पच्चक्वाति, सोच न पटिविजानाति, 
अपच्चक्वाता होति सिक्खा। मिलक्खकेन मिलकखकस्स सन्तिके सिक्ख 
पच्चक्वाति, सो च न पटिविजानाति, अपशच्चक्वाता होत्ति सिक्वा। दवाय 
सिक्वं पच्चक्खाति, अपच्चक्खाता होति सिक्ा । खाय सिक्वं पच्चक्खाति, 
अपच्चक्वाता होति सिक्खा । असावेतुकामो सवेति, अपच्चक्वाता होति 
सिक्वा । सावेतुकामो न सावेति, अपच्चक्खाता होति सिक्वा । अविञ्जुस्स 
सावेति, अपच्चक्खाता होति सिक्खा । विञ्जुस्स न- सवेति, अपच्चवाता 
होति सिक्खा । सब्बसो वा पन न सावेति, अपच्चक्खाता होति सिक्खा। 
एवं खो, भिक्खवे, अपच्चक्खाता होति सिक्वा । 


३२. मेथुनधम्मो नामयो सो असद्ध म्मो गामधम्मो वसलधम्मो 
दुटु ल्लं ओदकन्तिक रहस्सं हयद्यसमापत्ति, एसो मेध्‌ नधम्मो नाम । 


१. सौ, रो०, म° पोत्थकेसु नत्थि । २. भिक्खवे भिक्छुना-स्या०। ३. वेदनाटो- 
म०। ४. भिलक्वस्स - म०; मिलक्लुक्स्स-रोऽ । ५. चे -स्या०। ६. 
अरियस्स-म० 
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पठमपांराजिके विभङ्गो ५९७ 


पटिसेवति' नाम यो निमित्तेन निमित्तं अङ्खजातेन अद्धजातं अन्तमसो 
तिस्फलंमत्तं पि पवेसेति, एसको पटिसेवत्ति नाम । 


अन्तमसो तिरच्छानगताय पो ति तिरच्छानगतित्थिया पि मेथूनं धम्मं 
पटिसेवित्वा अस्समणो होति असक्यपुतियो, पगेव मनुस्सित्थिया । तेन 
व्‌ च्चति....अन्तमसो तिरच्छानगताय पी' ति। 


पाराजिको होती ति सेय्यथापि नाम पुरिसो सीसच्छिन्नो अभब्बो 
तेन सरीर बन्धनेन जीवितु , एवमेव भिक्व्‌ मेथूनं धम्मं पटिसेवित्वा अस्समणो 
होति असक्यपु्तियो । तेन वु च्चति--'पाराजिको होती" ति । 


असंवासो ति संवासो नाम एककम्मं एकरुहेसो समसिक्वताः एसो 
संवासो नाम। सो तेन सरद्धि नस्थि । तेन व्‌ च्चति-'असंवासो' ति। 


३३. तिस्सो इत्थियो - मनुस्सित्थी, अमनुस्सिव्थी, तिरच्छान- 
गतित्थी । तयो उभतोग्यज्जनका--मनुस्सुभतोग्यञ्जनको, अमनुस्सुभतो- 
व्यञ्जनको, ति रच्छानगतुभतोग्यञ्जनको । तयो पण्डका-मनुस्सपण्डको, 
अमनुस्सपण्डको, तिरच्छानगतपण्डको। तयो पुरिसा - मनुस्सपुरिसो, 
अमनुस्सपूरिसो, तिरच्छानगतपुरिसो । 


मनुस्सित्थिया तयो मग्गे मेथुनं धम्मं पटिसेवन्तस्स आपत्ति 
पाराजिकस्स -- वच्चमग्गे, पस्सावमग्गे, भूखे । अमनुस्सित्थिया ...पे०.. 
तिरच्छानगतित्थिया तयो मरगे मेथुनं धम्मं पटिसेवन्तस्स आपत्ति पाराजि- 
कस्स - वच्चमग्गे, पस्सावमगगे, मुखे । मनुस्सभतोग्यञ्जनकस्स .. 
अमनुस्युभतोव्यञ्जनकस्स ... तिरच्छान गतुभत्तोन्य ज्जनकस्स तयो मर्गे मेथुनं 
धम्मं पटिसेवन्तस्स आपत्ति पाराजिकस्स - वच्चमग्गे, पस्सावमग्गे, मुखे । 
मनुस्सपण्डकस्स द्र मरगे मेथुनं धम्मं पटिसेवन्तस्स जापत्ति पाराजिकस्स- 
वच्च मग्गे, मुखे । अमनुस्सपण्डकस्स...तिर च्छानगतपण्डकस्स...मनुस्सपुरिसस्स 
..अमनुस्सपुरिसस्स..तिरच्छानगतपुरिसस्स द्र मर्गे मेथुनं धम्मं पटितेवन्तस्स 
आपत्ति पाराजिकस्स - वच्चमगगे, मखे । 


२३४. मग्गेन सग्गं पवेसेति, आपत्ति पाराजिंकस्स । मगगेन अमग्गं 
प्रेसेति, आपत्ति पाराजिकस्स । अमगगेन मग्गं पवेसेति, आपत्ति पाराजि- 
कस्स । अमगगेन अमग्गं पवेसेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । 


भिक्खु सुत्तभिक्घुम्हि विप्पटिपज्ज; ति परिब्ुद्धो सादियति, उभौ 
नासेतञ्वा । पटिबुद्धो न सादियति, दुसको नासेतन्बो । भिक्ु सुत्तसामणेरम्हि 


१. पतिसेसाति-सौी> । २. असमणो-रो०। ३, समसिष्ला्ता-सी०। ४, 
इ भषोणष्यञ्जनका-रो० । \., पतिसेवततस्स-सी० । 
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५६९८ पाँ राजिके पाराजिककण्डे 


विप्पटिपज्जति; पटिनबुद्धो सादियत्ति, ` उभो नासेतन्बा 1 पटिबुद्धो नं 
सादियति, दूसको नासेतव्बो । सामणेरो सृत्तभिक्छुम्हि विप्पटिपज्जतिः; 
पटिबरुद्धो सादियति, उभो नासेतव्वा । पटिनबुद्धो न सादियति, दूसको 
नासेतव्बो । सामणेरो सुत्तसामणेरम्हि विप्पटिपज्जति; परिबुद्धो सादियति, 
उभो नासेतन्बा । पटिबुद्धो न सादियति, दूसको नासेतब्बो । 


३५. अनापत्ति  अजानन्तस्स, असादियन्तस्स , उ म्मत्तकस्स, 
चित्तचित्तस्स, वेदनट॒स्स', आदिकम्मिकस्सा ति । 


(८ ) विनीतवत्थु 


३६. (१) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु मक्कटिया मेधुनं 
धम्मं पटिसेवि*। तस्स कृक्करच्चं अहौसि-“भगवता सिक्वापदं पञ्जत्त? 
कच्चि नु खो अहं पाराजिकं आपत्ति आपन्नो ति ?2 भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसि । ““आपत्ति त्वं, भिक्छु, आपन्नो पाराजिक'' ति । 


(२) तेन खो पन समयेन सम्बहुला बे सालिका वज्जिपुत्तका भिक्खू 


सिक्वं अपच्चक्लायः दुन्बल्यं अनाविकत्वा मेथुनं धम्मं पटिसेविस्‌ । तेसं 
कूककुच्वं अहोसि -- “भगवता सिक्खापदं पञ्जत्त; कच्चिनु खो मयं 
पाराजिकं आप्ति आपक्व” ति ? भगवतो एंतमत्थं आरोचेसु । “आपत्ति 
तुम्हे, भिक्लवे, आपन्ना पाराजिक ` ति । | 


(३) तेन खो पन समयेन अच्बतरो भिक्लु-“एवं मे अनापत्ति 


भविस्सती' ति, गिहिलि ङ्गेन मेथुनं धम्मं .पटिसेवि । तस्स कुक्कु चचं अहोसि-- 


““कंच्चि नु खो अहं पाराजिकं आर्घात्तिः आपन्नो" ति { भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसि । “आपत्ति त्वं, भिक्खु, आपन्नो पाराजिक' ति । 


(४) तेन खो पनं समयेन अज्जतरो भिक्ु-ट्वं मे अनापत्ति 
भविस्वती' ति, नग्गो हृत्वा मेथुनं धम्मं पटिसेविं । तस्स कुककरुच्चं अहीसि 
...पै ०... ““आपत्ति त्वं, भिक्लु, आपन्नो पाराजिके' ति । 


(५-११) तेन खो पन समयेन अजञ्जतयरो भिक्खु - “एवं मे अनापत्ति 
भविस्सती' ति, कंसचीरं निवासेत्वा ... वाकचीरं निवासेत्वां .. फलकचीर, 
निवासेत्वा ... केसकम्बलं निवासेत्वा ... वालकम्बलं निवासेत्वा ~. उलूक 
पकिखिक, निवासेत्वा ~. अजिनकिखपं निवासेत्वा मेथुनं धम्मं पटिसेवि । 


१. स्या० पोत्थके नत्थि ) २. वेदनाट्रस्स-म० । ३. पतिसेवि-सी० । ४, वज्जी. 
पत्तका~-स्या० । ५. अष्पश्चक्लाय~स्या० |` ६, उल्‌ कपक्वक-रो ०; उलूकक्लं- 
प्री9, प्वा१ 
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वैटमपा राजिके विनीतवरैध्‌ ५६६ 
तस्स कुक्कच्चं अहोसि ““-पे०“ आपत्तिः त्वं, भिक्खु, आपन्नो 
पाराजिक'' ति । 


(१२) तेन खो पन समयेनः अञ्जतरो पिण्डचारिको भिक्खु पीठे 
निपन्नं दारिकं पस्तित्वा सारत्तो अङ्खदः अङ्खजातं पवेसेसि । सा 


कालमकासि। तस्स ॒कुक्कुच्चं अहोसि प°. ““अनापत्ति, भिक्ुःः 


पाराजिकस्स । आपत्ति स्खादिसेसस्सा'' ति । 


३७. (१३) तेन खो पन समयेन अज्जतरो माणवको उप्फपलवण्णाय 
भिक्छुनिया पटिबद्धचित्तो होति । अथ खो सो माणवको. उप्पलवण्णाय 
भिक्छुनिया गामं पिण्डाय परविह्ाय कृटिकं ` पविसित्वा निलीनो अ च्छि । 
उप्पलवण्णा भिक्खुनी पच्छाभत्त पिण्डपातपटिक्कन्ता पादे पक्खालेत्वा 
कुटिकं पविसित्वा म॑खके निसीदि। अथखो सो माणवको उप्पलवण्ण 
भिक्खुनि उर्गहेत्वा दूसेसि । उप्पलवण्णा भिक्खुनी भिक्छुनीनं एतमत्थ 
आरोचेसि । भिक्ुनियो भिक्छूनं एतमत्य आरोचेसु । भिक्ूु भगवत्तो 
एतमत्थं आरोचेसु । “अनापत्ति, भिक्वे, असादियन्तिया'' ति । 


(१४) तेन खो पन समयेन अज्जतरस्स भिक्खुनो. इत्थिलिङ्खं 
पातूभूतं होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि,. भिक्खवेः 
तं येव" उपच्छ्ं तमेव उपसम्पदं तानि वस्सानि भिक्खुनीहि सङ्खमितु । या 
आपत्तियो भिक्लूनं भिक्वुनीहि साधारणा ता आपत्तियो भिक्छुनीनं सन्तिके 
दातु । या आपत्तियो भि क्लूनं भिक्खुनीहि असाधारणा ताहि आपत्तीहि 
अनापत्ती'" ति । 


(१५) तेन खो पन समयेन अञ्बतरिस्सा भिक्खुनिया पुरिसलिङ्गं 
पातुभूतं होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु' । ““अनुजानामि, भिक्ववे, तं 
मैवे उपञ्जं तमेव उपसम्पदं तानि वस्सानि भिक्लुहि सङ्गमितु । या 
आपत्तियो भिक्लूनीनं भिक्लूहि साधारणा ता आपत्तियो भिक्लूनं सन्तिके 
रातु । या आपत्तियो भिक्लुनीनं भिक्लुहि असाधारणा ताहि आपत्तीहि 


अनापत्ती'' ति । 


३८. (१६-१८) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु-"एवं मे 
अनापत्ति भविस्सती' ति, मातुया मेथुन धम्मं पटिसेविः..धीतुया मेथुनं धम्मं 
पटिसेवि...भगिनिया मेथुनं धम्मं पटिसेवि..-तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...पे०.. 
“आपत्ति त्वं; भिक्खु, आपन्नो पाराजिक' ति । 


१, तक्छोब--सी० । २, पद्कमितु'-सी०, स्पार, रो*। 





[1 


0 


---- 


20 


26 


30 





पि 45 


10 


15 


20 


26 


30 





५७० पाराजिके पारालिककण्डे 


(१९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्छु पुराणदुत्िथिकांय 
मेथुनं धम्मं पटिसेवि । तस्स ॒कुक्कुच्चं अहोसि...पे०...“. आपत्ति त्वं, भिक्खुः 
आपन्नो पाराजिक'' ति । 


३९. (२०५ तेन खो पन समयन अञ्जतरो भिक्खु मुदुपिद्धिको होति । 
सो अनभिरतिया पीचितो अत्तनो अङ्खजातं मुखेन अग्गहेसि । तस्स कुक्कु च्चं 
अहोसि,..पे ०... “आपत्ति त्वं, भिक्ु, आपन्नो पराजिक'" ति । 


(२१) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु लम्बी होति। सो 
अनभिरतिया पीक्ठितो अत्तनो अङ्खजातं अत्तनो वच्चमग्गं पवेसेसि । तस्स 
कुक्कु च्चं अहोसि...पे ०...ˆ“आपत्ति त्वं, भिक्खु, आपन्नो पाराजिक' ति । 


(२२) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्छु मतसरीरं पस्सि। 
तस्मि च सरीरे अङ्कजातसामन्ता वणो होत्ति। सो-'एवं मे अनापत्ति 
भविस्सती ति, अङ्गजाते अङ्गजातं पवेसेत्वा वणेन नीहुरि । तस्स कुक्कु च्चं 
अहोसि...पे ०...".आपत्ति त्वं, भिक्घु, आपन्नो पाराजिक'' ति । | 


(२३) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु मतसरीरं पस्सि। तस्मि 
च सरीरे अङ्कजातसामन्ता वणो होति । सो-'एवं मे अनापत्ति भविस्सती' 
ति, वणे अङ्खजातं पवेसेत्वा अङ्खजातेन नीहरि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि 
...पे ०... “आपत्ति त्वं, भिक्खु, आपन्नो पाराजिकं'' ति । 


(२४) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्षु सारत्तो लेपचित्तस्स 
निमित्तं अङ्गजातेन छुपि । तस्स कुक्कु च्चं अहोसि-..पे ०--.““अनापत्ति, भिक्खु, 
पाराजिकस्स । आपत्ति दुक्कटस्सा' ति । 


(२५) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु सारत्तो दारुधीतलिकाय 
निमित्तं अङ्गजातेन पि । तस्स कुक्कु चचचं अहौसि -.-पे °... अनापत्ति, भिक्ुः 
पाराजिकष्स । आपत्तिः दुक्कटस्सा' ति । 


४०. (२६) तेन खो पनं समयेन सुन्दरो नाम भिक्खु राजगहा 
पठ्वजितो रथिकाय गच्छति । अन्तरा इत्थ -मुहूत्तं, भन्ते, आगमेहि, 
वन्दिस्सामी' ति सा वन्दती अन्तरवासकं उक्खिपित्वा मुखेन अङ्खजातं 
अग्गहेसि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि -.-पे ०... “सादियि त्वं, भिक" ति? 
“"नाहं, भगवा, सादि्ि'' ति । “अनापत्ति, भिक्खु, असादियन्तस्सा'' ति । 


(२७) तेन खो पन समयेन अज्जतरा इत्थी भिक््‌ पस्सित्वा 
एतदवोच-''एहि, भन्ते, मेथूनं धम्मं पटिसेवा” ति। “अलं, भगिनि, नेतः 


१, हत्थी तं पस्सित्वां एतंदबोच-~-स्यंा° । 
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पठमपाराजिके विनीतवत्थ्‌ ५८१ 


कप्पती" ति । “एहि, भन्ते, अहं वायमिस्सामि, त्वमा वायमि, एवंते 
अनापति भविस्सती'' ति। सो भिक्खु तथा अकासि। तस्स कुक्कुच्चं 
अहोसि...पे ०... “आपत्ति त्वं, भिक्खु, आपन्नो पाराजिकं ति । 


(२८) तेन खो पन समयेन अञ्जतरा इत्थी भिक्वं पर्सित्वा 
एतदवोच- "एहि, भन्ते, मेथूनं धम्मं पटिसेवा'" ति। “अलं, भगिनि, नेतं 
कप्पती"ति। "एहि भन्ते, त्वं वायम, अहं न वायमिस्सामि, एवंते 
अनापत्ति भविस्सती' ति। सो भिक्ु तथा अकासि। तस्स कुक्कुच्चं 
अहोसि..-पे °... "आपत्ति त्वं, भिक्खु, आपन्नो पाराजिक' ति । 


(२९-३०) तेन खो पन समयेन अञ्जतरा इत्थी भिक्वं परस्सित्वा 
एतदवोच - “एहि, भन्ते, मेथनं धम्मं पटिसेवा' ति। “अलं, भगिनि, नेतं 
कष्पती' ति । "एहि, भन्ते, अब्भन्तरं घटत्वा बहि मोचेहि...पे० . बहि 
घट त्वा अड्भन्तरं मौोचेहि, एवं ते अनापत्ति भविस्सती" ति। सो भिक्खु 
तथा अकासि । तस्स कूक्करुच्चं अहोसि -पे०...आपत्ति त्वं, भिक्चु, 
आपन्नो पाराजिकं` ति। 


४१. (३१) तेन खो पन समयेन अञ्बतरो भिक्खु सिवथिकं गन्त्वा 
अक्खायित' सरीरं पस्सिल्वा तरम मेथूनं धम्मं पटिसेवि । तस्स कुक्वुच्चं 
अहोसि ..पे० ..““आपत्ि त्वं, भिक्खु, आपन्नो पाराजिकः'' ति । 


(३२) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु सिवथिकं गन्तवा येभूय्येन 
अक्खायितं सरीर पस्सित्वा तस्मि मेथुनं धम्मं पटिसेवि। तस्स कुक्कुच्चं 
अहोसि..पे ° ...“आपतति त्वं, भिक्ु आपन्नो पाराजिक' ति । 


(३३). तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्लु सिवधिकं गन्त्वा येभय्येन 
खायित सरीरं पस्सित्वा तस्मि मेथ॒नं धम्मं पटिसेवि। तस्स कुक्कु र्वं 


अहोसि...प ०....अनापत्ति, भिक्ु, पाराजिकस्स । आपत्ति थल्लच्चयस्सा' 
ति। ~ 


(३४) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्छु सिवथिकः गन्त्वा छिन्नसीसं 
 पस्सित्वा वत्तकते' मुखे छपन्तं अद्धजातं पवेसेसि। तस्स वू क्कु च्चं 
अहोसि...पे ° -."“आपत्ति त्वं, भिक्लु, आपन्नो पाराजिकं” ति । $ 


(३६) तेन खो पन समयेन अञ्ज्तरो भिक्खु सिवथिकं गन्त्वा चिन्नसीसं 
पस्सित्वा कत्तकते मखे अच्छुपन्तं अङ्गजात पवेसेसि। तस्स कुक्कु च्चं 
अहोसि..-पे ०....“अनापत्ति, भिक्खु, पाराजिकस्स । आपत्ति दूक्कटस्सा'" ति । 


१ वायमाहि-स्या० । २. अक्खयितं-सी ०, रो० । ३. वटुकते-म०; विवटुकते-- 
स्या०। 
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७२ -पाराजिके पाराजिककण्डे 


(३६) तेन खो पन समयेन अज्जतरो भिक्खु अञ्जतरिस्सा इत्थिया 
पटिबद्धचित्तो होति । सा कालङ्कुताः सुसाने छह्िता*। अद्टिकानि 
विप्पक्रिण्णानि होन्ति। -अथखोसो भिक्ु सिवथिकं गन्त्वा अद्धिकानि 
स ङ्कुहत्वा निमित्ते अङ्गजातं पटिपदेसि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि --पे°... 
अनापत्ति, भिक्खु, पाराजिकस्स । आपत्ति दुक्कटस्सा"” ति । 

(३७-४०) तेन खो पन समयेन -अल्जतरो भिक्खु नागिया मेथुनं धम्मं 
पटिसेवि यक्खिनिया मेथुन धम्मं पटिसेवि  पेतिया मेथुनं धम्मं प्रटिसेवि-.. 
पण्डकस्स मेथुन धम्मं पटिसेवि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...पे °... .आपत्ति 
त्वं, भिक्खु, आपन्नो पाराजिक' ति । 

(४१) तेन खो पन समयेन -अज्जतरो भिक्खु उपहतिन्द्रियो -होति। 
सो- नाहं वेदिसामि सुखं वा-दुक्खं वा, अनापत्ति मे भविससती' ति, मेथुनं 
धम्मं पटिसेवि । भगवतो एतमत्थं आरोतचेस्‌। “वेदयि' वा सो, भिक्खवे, 
मोधपुरिसो न वाः वेदयि, आपत्ति-पार्ा जकस्सा'' ति.। 


(४२) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु-"इरिथया मेथुनं धम्मं 
पटिसेविस्सामी' ति, छपितमत्ते विप्पटिसारो अहोसि। तस्स कुक्कूच्चं 


` अहोसि -.-पे ०...““अनापत्ति, भिक्खु, -पाराजिकस्स ¦ आपत्ति सङ्खादिसेसस्सा '" 


ति। 


(४२-:३) तेन-खो.पन समयेन _अञ्जतरो भिक्लु ` भददिये 'जातियावने 
दिवाविहारगतो निपन्नोःहोति। तस्स.अङ्खमङ्गानि वातूपत्थद्धानि -होस्ति,। 
अञ्जतरा इत्थी परस्सित्वा अद्धजाते अभिनिसीदित्का यावद्त्थं `कत्वा 
पक्कामि । भिक्छू' किलिन्नं पस्सित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेस्‌ । पहि, 
भिक्खवे, आकारेहि अङ्कजातं कम्मनियं होक्ति- रागेन, वच्चेन, पस्सावेन, 
वातेन, उच्चालिङ्कपाणकददुन। इमेहि खो, भिक्खवे, पश्हाकारेहि 
अङ्खजातं कम्मनियं होति। अद्ानमेतं, भिक्वे, अनवकासोयं तस्स 
भिक्खुनो रागेन अद्धजातं कम्मनियं अस्स। अरहं सो, भिक्ववे, भिक्खुं। 


-अनापत्ति, भिक्खवे, तस्स भिक्छुनो"* ति । 


(४४) तेन खो पन. समयेन अञ्जतरो भिक्खु सावत्थिया" अन्धवने 
दिवाविहारगतो निपन्नो होति । अञ्जतरा गोपालिका पस्सित्वा अङ्खजातें 


अभिनिसीदि। सो भिक्व्‌ पवेसनं सादियि, पविषु सादियि, ठितं सादियि, 


१. कालकता-सी०, स्या०। २. छंड्तानि-रो०। ३. वेदियि-म० । छ. 
दुक्करटस्सां -स्या०। ५. भिक्ख॒-- स्या०। -६,. आारोचेसि ~ स्या०.।॥ ७, 
सावत्थियं-सी०, स्या° रो०। 











पठमपाराजिकरे विनीतवत्‌ ४७३ 


उद्धरणं सादिथि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि..-पे ०....आपत्ति त्वं, भिक्लु, 
आपन्नो पाराजिक'” ति । 

(४५-४६) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्लु सावत्थिया अन्धवने 
दिवाविहारगतो निषन्नो होति । अञ्जतरा अजपालिका परस्सित्वा-..अन्बतरा 
कट्हारिका पस्सित्वा---अजञ्जतरा गौोमयहारिका परस्सित्वा अङ्कजाते 
अभिनिसीदि । सो भिक्खु पवेसनं सादिधि, पविद्रुः सादिथि, टितं सादिधि, 
उद्धरणं सादियि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...पे ०...“आपत्ति त्वं, भिक्लु, 
आपन्नो पाराजिकं" ति । 


४३. (४८) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्वु बेसालियं महावने 
दिवाविहारगतो निपन्नो ` होति। अज्जतरा इत्थी पस्सित्वा अद्धजाते 
अभिनिसी दित्वा यावदस्थं कत्वा सामन्ता हसमाना ठिता होति । सो भिक्खु 
पटिबुज्ज्ञित्वा तं इत्थि एतदवोच -“"तुच्हिदं कम्मं" ति ? "आम, मण्ह्‌ 
कम्मं ति । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ...पे ० .--“सादिधि' त्वं, भिक्छु'' ति ? ““नाह्‌, 
भगवा, जानामी'" ति । “अनापत्ति, भिक्खु, अजानन्तस्सा'' ति । 


४. (४९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु वेसालियं महावने 
दिवाविहारगतो रुक्वं अपस्साय निपन्नो होति । अजञ्जतरा इत्थी पस्सित्का 
अङ्खजाते अभिनिसीदि। सौ भिक्छु सहसा वुद्ासि। तस्स कुक्कृच्चं 
अहोसि...पे ०...““सादियि व्व, भिक्लू'" ति ? ““नाहं, भगवा, सादियि"ति। 
““अनापत्ति, भिक्खु, असादियन्तस्सा'" ति । 

(५०) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु बेसालियं महावने 
दिवाविहारगतो स्क्वं अपस्साय निपन्नो होति । अञ्जतरा इत्थी पस्सित्वा 
अङ्गजाते अभिनिसीदि। सो भिक्ुं अक्कमित्वा पवतेसि । तस्स कृककुच्चं 
अहोसि.-पे ०...“सादिधि त्वं, भिक्लू" ति ? नाहं, भगवा, सादियि ति। 
“अनापत्ति, भिक्खु, असादियन्तस्सा ` ति । 


४५. (५१) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु बेसालियं महावने 2 


क्टागारसालायं दिवाविहारगतो द्वारं विवरित्वा निपन्नो होति । तस्स 
अङ्खम ङ्गानि वातूपत्थद्धानि होन्ति । तेन खो पन समयेन सम्बहुला इत्थियो 
गन्धं च मालं च आदाय आरामं आगमंसु' विहारपेक्खिकायो । अथवखोता 
इत्थियो तं भिक्खं पस्सित्वा अङ्गजाते अभिनिसीदित्वा यावदत्थं कत्वा, 
परिसूसभो' वताय ति वत्वा गन्धं च मालं च आरोपत्वा पक्कमिसु । भिक्खू 


१. बेतालिया-रो० । २. मच्हिद-स्या०। ३. जानासि-स्या० । ४, पवद सि~ 
सौ, स्या०, रोऽ ५. अगमंसु-षी०, स्या० । ६. पुरिसुसभो- स्यार, रो०। 
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५७४ वाराजिकरे पाराजिककण्डे 


किलिन्नं पस्सित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेस्‌ 1 ''पचखहि, भिक्खवे, | 
अङ्कजातं कम्मनियं होति - रागेन, वच्चेन, पस्सावेन, वातेन, उच्चालिङ्खः 
पाणकदटदुन। इमेहि खो, भिक्खवे, पश्वहाकारेहि अङ्कजातं कम्मनियं 
होति । अद्रानमेतं, भिव्खवे, अनवकासो, यं तस्स भिक्ुनो रागेन अङ्कजातं 
के म्मनियं अस्स । अरहं सो, भिक्खवे, भिक्खुं । अनापत्ति, भिक्खवे, तस्स 
भिक्लुनो । अनुजानामि, भिक्खवे, दिवा पटिसल्लीयन्तेन द्वारं संवरित्वा 
पटिसत्लीयित्‌'' ति । 


४६. (५२) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भारुकच्छको भिक्खु 
सुपिनन्ते पुराणदुतियिकाय . मेथुनं धम्मं पटिसेवित्वा-'अस्समणो' अह, 
विब्भमिस्सामीः ति, भारुकच्छं गच्छन्तो अन्तरामग्गे आयस्मन्तं उषालि 
पस्सित्वा एतमत्थं आरोचेसि । आयस्मा उपालि एवमाह-““अनापत्ति, 


 आवुसों, सुपिनन्तेना'' ति । 


20 
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(५३-६१) तेन खो पन समयेन राजगहे सुपव्बा नाम उपासिका 
मृधप्पसन्ना होति । सा एवंदिद्टिका होति-““या मेथुनं धम्मं देति सा अग्गदानं 
देती ति। सा भिक्वं पस्सित्वा एतदवोच- “एहि, भन्ते, मेथुनं धम्मं 
पटिसेवा” ति। “अलं, भगिनी, नेतं कप्पती'" ति। “एहि, भन्ते, 
ऊरन्तरिकाय' घट हि, एवं ते अनापत्ति भविस्सती ति ... प° ... एहि, भन्ते, 
नाभियं घट्हि ` -.. एहि, भन्ते, उदरवाटियं ' घटहि ... एहि, भन्ते, उपकच्छके 
वटर हि ~ एहि, भन्ते, गीवायं घट हि ... एहि भन्ते, कण्णच्छिहं घदुहि 
एहि* भन्ते, केसवद्ियं घट हि ~~. एहि भन्ते, अङ्गलंन्तरिकाय घट्‌ हि ... एहि 
भन्ते, हत्थेन उपक्कमित्वा मोचेस्सामि, एवं ते अनापत्ति भविस्सती'' ति । 
सो भिक्खु तथा अकासि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... पे० ... ““अनापत्ति, 
भिक्खु, पा राजिकस्स । आपत्ति सङ्कादिसेसस्सा' ति । 


४७. (६२-७०) तेन खो पन समयेन सावत्थियं सद्धा नाम उषा- 
सिका मुधप्पसन्ना होति । सा एवंदिद्विका होति-“्या मेथुनं धम्मं देति सा 
अग्गदानं देती ति । सा भिक्ख्‌ पस्सित्वा एतदवो च- “एहि, भन्ते, मेथुनं 
धम्मं पटिसेवा ति। “अलं, भगिनि, नेतं कप्पती'' ति । “एहि, भन्ते, 
ऊरुन्तरिकाय घट हि ..- पे० ... एहि, भन्ते, हत्थेन उपक्कमित्वा मोचेस्सामी, 
एवं ते अनापत्ति भविस्सती'" ति । सो भिःय तथा अकासि । तस्स कुक्कुच्चं 
अहोसि ... पे० ““* “अनापत्तिः भिक्खु, पाराजिकस्स । आपत्ति सङ्घादि- 
सेसस्सा"' ति । 


१. असमणो-रो० । २. मुदृप्पसन्ना-स्या०; बुद्धष्पसन्ना- रो ० ; मुद्प्पसन्ना-सी० । 
३, ऊरन्तरिकाय-सी०। ४, नाभिया-रो० । ५. उदरवह्िया-रो० । 









~ ¶ 1 नकन 


। 





दुतियपाराजिके वनिषभिक्लुवत्य ५७५ 


ठ, ( ७१-७६ } तेन खो समयेन वेसालियं लिच्छविकुमारका 
भिक्खं गहेत्वा भिक्खुनिया विप्पटिपादेसु -.. पे ° ... सिक्वमानाय विप्पटि- 
पादेसु ... सामणेरिया विप्पटिपादेसु । उभो सादिथिद्यु। उभो नासेतन्वा । 
उभो न सादिधथिसु । उभिच्न अनापत्ति। 


४९. (७७-८२) तेन खो पन समयेन वेसालियं लिच्छविकृमारका 
भिक्खुं गहेत्वा वेसिया विप्पटिपादेसु ... पण्डके विप्पटिपादेसु .. गिहिनिया 
विप्पटिपादेसु । भिक्खु सादियि । भिक्खु नासेतन्बो । भिक्खु न सार्दियि। 
भिक्खुस्स अनापत्ति । 


(८३-८४) तेन खो पन समयेन बेसालियं लिच्छविकरुमारका भिक्खू 
गहेत्वा अज्जमञ्जं विप्पटिपादेयु । उभो सादियिसु। उभो नासेतन्वा । उभो 
न सादियिसु । उभिन्न जनापत्ति। 


५०. (८५) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो वुङ्पञ्बजितो' भिक्खु 
पुराणदुतिथिकाय दस्सनं अगमासि । सा - "एहि, भन्ते, विन्भमाः ति 
अग्गहेसि । सो भिक्खु पटिक्कमन्तो उत्तानो परिपति'। सा उन्भजित्वाः 
अङ्गजाते अभिनिसीदि। तस्स कुक्कुच्चं अहौसि “पे... “सा्दियि त्वं, 
भिक्खू" ति? “नाह, भगवा, सादियि ति। ““अनापत्तिः भिक्खुः 
असादियन्तस्सा'' ति । 


५१. (८६) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु अरञ्जे विहरति । 
मिगपोतको तस्स पस्सावद्रानं आगन्त्वा पस्सावं पिवन्तो मूखेन अद्धजातं 
अरगहेसि । सो भिक्खु सादियि । तस्स कुक्कूच्चं अहोसि ... पे° ... ““आपत्ति 
त्वं, भिक्छु, आपन्नो पाराजिक'' ति । 


§ २. दुतियपाराजिकं 
(अदिन्नादाने) 
(१) धनियभिक्वुवत्थु 


५२. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति शगज्जञक्‌टे पठ्बते । तेन 
खो पन समयेन सम्बहुला सन्दिटरा सम्भत्ता भिक्षू इसिगिलिपस्से तिण्णकुटियो 
करित्वा वस्सं उपगच्छिसु। यस्मा पि धनियो कुम्भकारपृत्तो तिणकुटिकं 


१. भिक -स्या० । २. बुडूपन्बजितो -सी० । ३. परिपरटि ~ सी०। ४, 
उन्भिजित्वा-सी; उब्भुलित्वा-स्या०, रो०। 
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५७६ पाराजिके पाराजिककण्डे 


करित्वा वस्सं उपगच्छि। अथ खो ते भिक्ू्‌ वस्संवुत्था' तेमासच्चपरनं 
तिणकुटियो भिन्दित्वा तिणं च कटु च पटिसामेत्वा जनपदचारिकं पक्कमिसु । 
आयस्मा पन धनियो कुम्भकारपुत्तो तत्थेव वस्सं वसि, तत्थ हैमन्तं, तत्थ 
गिम्हं। अथ खो आयस्मतो धनियस्स कूम्भकारपुत्तस्स गामं पिण्डाय 
पविदुस्स तिणहारियो कटुहारियो तिणकुटिकं भिन्दित्वा तिण चकटु च 
आदाय अगमंसु । .. दुततियं पि -.. ततियं पि। 


अथ खो आयस्मतो धनियस्स कुम्भकारपृत्तस्स एतदहोसि-““याव- 
ततियकं खोमे गामं पिण्डाय पविद्ुस्स तिणहारियी कद्ुहारिथो तिणकुटिकं 
भिन्दित्वा तिणं च कटु च आदाय अगमंसु । अहं खो पन सुसिकिखतो अनवयो 
सके आचरियके कुम्भकारकम्मे परियोदातसिप्मो । यन्नूनाहं सामं चिक्खल्लं 
मित्वा सब्बमत्तिकामयं कुटिकं करेय्यं'' ति ! अथ खो आयस्मा धनियो 
कुम्भकारपुत्तो सामं चिक्ल्लं मित्वा सब्बमत्तिकामयं कुटिक करित्वा तिणं 
च कटुः च गोमयं च सङ्खह्ित्वा तं कुटिक पचि । सा अहोसि कुटिका अभिरूपा 
दस्सनीया पासादिका लोहितिका सय्यथापि इन्दगोपको । सेय्यथापि नाम 
किड््िणिकसदहो' एवमेवं" तस्सा कुटिकाय सहो अद्वोसि । 


५३. अथ खो भगवा सम्बहुलेहि भिक्वृहि सदधि गिज््कटा षफलबता 
ओसेहन्तो अहस तं" कुटिकं अभिरूपं दस्सनीयं पासादिक लोहितिक। 
दिस्वान भिक्ख्‌ आमन्तसि-“कि एत, भिक्खवे, अभिरूपं दस्सनीयं 
पासादिक लोहितक, सेययथापि इन्दगोपको'” ति ? अथ खो ते भिक्व्‌ 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । विगरहि बृद्धो भगवा-अननुच्छविक", 
भिक्लवे, तस्स मोघपुरिसस्स अननु लोमिक अप्पटिरूपं* अस्सामणक अकप्पियं 
अकरणीयं । कथं हि नाम सो, भिक्छवे, मोधपूरिसो सब्बमत्तिकामयं कुटिकं 
करिस्यति ! न हि नाम, भिक्खवे, तस्स मोघपुरिसस्स पाणेसु अनुहया अनु- 
कम्पा अविहेसाअविस्सति ! गच्छथेतं, भिक्खवे, कुटिक भिन्दथ । मा पच्छिमा 
जनता पाणेसु पातव्यतं* आपज्जिं । न, च, भिक्खवे, सन्बमत्तिकामया कुटिका 
कातब्वा । यो करेग्य, आपत्ति दुक्कटस्सा'' ति । “एवं भन्ते" ति, खो ते 
भिक्खू भगवतो पटिस्सुणित्वा"“ येन सा कुटिका तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्कमित्वा 
तं कुटिकं भिन्दिसु। अथ खो आयस्मा धनियो कुम्भकारपुत्तो ते भिक्खू 


१. वस्सं वृत्था-सी०,स्या०,रो० । २. लोहितका-स्या० । ३. किङ्किणिकासदो- 
रो०; किङ्कणिकसदो-म०। ४. एवमेव -स्या०, रो०। ५. नं-सी०। ६, 
अननुच्छवियं - सी०, रो० । ७. अप्पतिरूपं -- सी०, म०। ^. सामं चिषखलं 
मदित्वा सन्बमत्तिकामयं -स्या०। ६. पातव्यतं~-रो० । १०. पटिसुणित्वा- 
रो०; पटिस्सुव्वा-सी°। 








दतियवाराजिके धनियभिक्लु वत्थु ५७७ 


एतदवोच-““किस्स मे तुम्हे, आबुसो, कुटिकं भिन्दथा'' ति? “भगवा, 
आवुसो, भेदापेती'' ति । “सिन्दथावु सो, सचे धम्मस्सामी' भेदापेती' ति । 


५४. अथ खो आयस्मतो धनियस्स कुम्भकारपुतस्स एतदहोसि-- अत्थि 
चमे दारुगहे गणको सन्दिद्रो । यन्नूनाहं दारुगहे गणकं दारूनि याचित्वा 
दारुकुटिकं' करेय्यं'' ति । अथ खो आयस्मा धनियो कुम्भकारपुत्तो येन 
दारुगहे गणको तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा दारुगहे गणकं एतदवोच-- 
““यावततियक खो मे, आवुसो, गामं पिण्डाय पविद्रुस्स तिणहारियो 
कटुहारियो तिणकुटिकं भिन्दित्वा तिणं च कटु च आदाय अगमंसु।यापि 
मया सन्बमत्तिकामया कुटिका कतासा पि भगवता भेदापिता। देहि मे, 
आवुसो, दारूनि । इच्छामि दार्कुटिकं कतु" ति। “नत्थि, भन्ते, 
तादिसानि दारूनि यानाह अय्यस्सं ददेय्यं । अत्थि, भन्ते, देवगहदारूनि' 
नगरपटिसङ्कारिकानि आपदत्थाय निर्विंखत्तानि । सचे तानि दारूनि राजा 
दापेति हरपिथ, भन्ते” ति । “दिन्नानि, आवृसो, रजञ्ना''ति। अथ खो 
दारुगहे गणकस्स^ एतदहोसि -““इमे खो समणा सक्यपुत्तिया धम्मचारिनो 
समचारिनो ब्रह्मचारिनो सच्चवादिनो सीलवन्तो कल्याणधम्मा । राजापिमेसं 
अभिप्पसन्नो । नारहति अदिन्नं दिन्न ति वत्तु '' ति। अथ खो दारुगहे गणको" 
आयस्मन्तं धनियं कम्म कारपृत्तं एतदवोच-““ह॒रपेथ, भन्तं" ति । अथ खो 
आयस्मा धनियो कुम्भकारपृकत्तो तानि दारूनि खण्डाखण्डिकं छेदापेत्वा 
सकटेहि निब्बाहपेत्वा दास्कुटिक अकासि । 


५५. अथ खो बस्सकारो ब्राह्मणो भगधमहामत्तो राजगहे कम्मन्ते 
अनुसज्जञायमानो येन दारुगहे गणको तनुपसङ्कुमि ; उपसङ्कुमित्वा दारुगहे 
गणक एतदवो च-““यानि तानि, भणे, देवगहदारूनि नगरपटिसङ्कारिकानि 
आपदत्थाय निकिखत्तानि कह तानि दारूनी'" ति “तानि; सामि, दारूनि 
देवेन अय्यस्स धनियस्स कुम्भकारपुत्तस्स दिन्नानी'' ति। अथयखो वस्सकारो 
ब्राह्मणो मगधमहामत्तो अनत्तमनो अहोसि-““कथं हि नाम देवो देव- 
गहदारूनि नगरपटिसद्भारिकानि आपदत्थाय निक्खित्तानि धनियस्स 
कूम्मकारपुत्तस्स दस्सती'' ति ! अथ खो वस्सकारो ब्राह्मणो मगधमहामत्तो 
येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तेनुपसङ्कुमि; उपसङ्कुमित्वा राजानं 
मागधं सेनियं बिम्बिसार एतदवो च-““सच्चं किर, देव, देवेन देवगहदारूनि 


१. षम्मसामी--स्या०, रो० ।२. दार्कुड्कं-सी० । ३. देवगहणदारूनि-स्या०। 
४, सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ५. गणको-सी०, स्या० 1 ६. सीर, 
स्या० पोत्थकेसु नत्थि ७. एत्थ “अथ खो दारुगहे गणको इति पाठो सी०, 
स्या० पोत्थकेसु नस्थि । ८. मम, स्या० पोत्थकेसु नत्थि। 
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नगरपटिसङ्कवारिकानि आपदत्थाय निक्खत्तानि धनियस्स कुम्मकारपुत्तंस्सं 
दिन्नानी'' ति? “को एवमाहा'' ति? “दारुगहे गणको, देवा'' ति। तेन 
हि, ब्राह्मण, दारुगहे गणकं आणापेही'' ति । अथ खो वस्सकारो ब्राह्मणो 
मगधमहामत्तो दारुगहे गणकं बद्धं" आणापेसि । अदहसा' खो आयस्मा धनियो 
कुम्भकारपुत्तो दारूगहे गणकं बद्धं निय्यमानं दिस्वान दारुगहे गणकं 
एतदवोच-“किस्स त्वं, आव्‌सो, बद्धो निग्यासी ति? “तेसं, भन्ते, 
दारूनं किच्चा'' ति । “गच्छाव सो, अह पि आगच्छामी"' ति। ˆएय्यासि, 
भन्ते, पुराहं हञ्बामौ'' ति। 


५६. अथ खो आथस्मा धनियो कुम्भकारपुत्तो येन रज्ञो मागधस्स 
सेनियस्स बिम्बिसारस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा पञ्जत्त 
आसने निसीदि। अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येनायस्मा 


धनियो कुम्भकारपृत्तो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा आयस्मन्तं धनिय 


कुम्भकारपृत्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि। एकमन्तं निसिन्नो खो राजा 
मागधो सेनियो बिम्बिसारो आयस्मन्तं धनियं कुम्भकारपृत्त एतदवोच- 
“सच्चं किर मया, भन्ते, देवगहदारूनि नगरपटिसद्कारिकानि आपदत्थाय 
निक्खित्तानि अय्यस्स दिन्नानी ति? “एवं, महाराजा'' ति । “मयं खो, 
भन्ते, राजानो नाम बहुकिच्चा बहुकरणीया, दत्वापि न सरेय्यामः; इङ्खः, 
भन्ते, सरपेही'' ति । “सरसि त्वं, महाराज, पठमाभिसित्तो एवरूपि वाचं 
भासिता -- दिन्नञ्ञेव समणनब्राह्मणानं तिणकट्टोदकं परिभ्‌ञ्जतू' ति। 
''सरामहं, भन्ते। सन्ति, भन्ते, समणब्राह्यणा लज्जिनो कुक्कूच्चा 
सिक्खाकामा । तेसं अप्पमत्तके पि. कुक्कूच्चं उप्पज्जति । तेसं मया सन्धाय 
भासित, तं च खो अरञ्ञ अपरिगगहित । सोत्व, भन्ते, तेन लेसेन दारूनि 
अदिन्नं हरितुः मज्जसि! कथं हि नाम मादिसोः समणवा ब्राह्मणं वा 
विजिते वसन्त“ हनेय्यः वा बन्धेय्य^ वा पन्बाजेय्य' वा! ! गच्छ, भन्ते, 
लोमेन त्वं मुत्तोसि। मास्चु^ पुनपि एवरूप अकासौ ति। मनुस्सा 
उज्स्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेगित-''अलज्जिनो इमे समणा सक्यपुत्तिया 
दुस्सीला मुसावादिनो। इमेहि नाम धम्मचारिनो समचारिनोब्रह्मचारिनो 
सच्चवादिनौ सीलवन्तो कल्यागधम्मा पटिजानिस्स्ति! नत्थि इमेसं 
सामञ्जं, नत्थि इमेसं ब्रह्मञ्ज्रं। नदु इमेसं सामञ्जं, नद इमेसं ब्रह्मञ्जं । 


१. अन्धं-म०, स्या०। २. अहस-म०, रोऽ०। ३. नीयमान॑-सी०, स्यार । 
४. निप्यसी-रो०; नीय्यासी-सी०; नीयसी-स्या० । ५. गच्छामी-स्या° । 
६, भासितं-रो०। ७. मादिसा~-स्या०। ८, एत्थ "विजिते वसन्तं" इति पाठे 
स्या० पोत्थके नत्थि। ९, हनेष्यु -स्या० । १०. बन्धेय्यु -स्या० । ११. पन्बाजेय्यु 
न=स्पा०। १२. मा-स्या०, रोर) 
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दुतियपाराजिके रजकभण्डिकवस्थ्‌, ५७६ 


कृतो इमेसं सामञ्जं, कुतो इमेसं ब्रह्मञ्जं ! अपगता इमे सामञ्जा, अपगता 
मे ब्रहमञ्जा । राजानं पि इमे वञ्चेन्ति, कि पनञ्तरे मनुस्सेः ति ! अस्सोसु 
खो भिक्छ्‌ तेसं मनुस्सानं उञ्ज्ञायन्तानं चिय्यन्तानं विपाचेन्तानं। येते 
भिक्छ्‌ अप्पिच्छा सन्तुदा लज्जिनो कुक्करुच्चका सिक्खाकामा ते उज्घ्ायन्ति 
चिथ्यन्ति विपाचेन्ति-““कथं हि नाम आयस्मा धनियो कृम्भकारपृत्तो रज्जौ 
दारूनि अदिन्नं आदियिस्सती"' ति! अथ खोते भिक््‌ भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुः। अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्वुस्व 
सल्निपातापेत्वा आयस्मन्तं धनियं कुम्भकारपृत्तं पटिपुच्छि-^,सच्चं किर 
त्वं, धनिय, रज्ञो दारूनि अदिन्नं आदियी"” ति ? “सच्चं, भगवाः' ति। 
विगरहि बुद्धो भगवा - ““अननुच्छविकंः, मोघपुरिस, अननुलोमिक 
अप्पटिरूपः* अस्सामणक "अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम त्वं, मोघपृुरिस, 
रज्ञो दारूनि अदिन्नं आदिथिस्ससि । नेत, मोघप्रिस, अप्पसन्नानं वा 
पसादाय पसन्नानं वा भिय्योभावाय'; अथ स्वेत, मोघपुरिस, अप्पसन्नानं 
चैव अप्पसादाय पसन्नानं च एकच्चानं अनज्त्रथत्ताया ति । 


तेनं खो पन समयेन अञ्जतरो पुराणवोहारिकौ महामत्तो भिक्छूसु 
पठ्बजितो भगवतो अविदूरे निसिन्नो होति। अथ खो भगवा तं भिक्खु 
एतदवोच-““कित्तकेन खो" भिक्खु राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो चोरं 
गहेत्वा हनति वा बन्धति वा पठ्बाजेति वा" ति? “पदेन वा, भगवा, 
पादारहेन" वा ति। तेन खो पन समयेन राजगहे पचमासको पादो 
होति । 


(२) पठमपञ्ञात्ति 


५७. “यो पन भिक् अदिन्नं थेय्यसङ्खातं आदियेय्य, यधार्पे अदिन्ना- 
दाने राजानो चोरं गहेत्वा हनेय्यु वा बन्धेय्यु वा पञ्बनजेय्युः वा-“चोरोति 
बालोसि मृ्टहोसि येनोसी' ति, तथारूपं भिक्खू अदिन्नं आदिथमानो अयं पि 
पाराजिको होति असंवासो' ति । 


एवच्िदं भगवता धिक्लूनं सिक्ापदं पञ्जत्तं होति । 
(३) रजकभण्डिकवत्थु 
५८. तेन खो पन समयेन छंन्बग्गिया निक्लू रजकत्थरणं गन्त्वा 


16 


< 0 


29 


रजकभण्डिकं अवहरित्वा आरामं हरित्वा* भाजेसु। भिक्लु एवमाह सु-- ` 


१. आदियसी--स्या० । २. अननुच्छवियं-सी०,रो० । ३. अप्पतिहूपं-सी०,म०। 
४, भीय्योभावाय-सी०। ५. नु खो-स्या०) ६-६. पादारहेन वा अतिरेकपादेन 
वा--स्या०, रो०। ७. आहरित्वा-स्या०। 


पि 55 
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“महापुञ्जत्थ तुम्हे, आवुसो । बहुं तुम्हाकं चीवरं उप्पन्नं"' ति । “कृतो 
आवुसो, अम्हाक युञ्जं, इदानि मयं रजकत्थरणं गन्तवा रजकभण्डिकं 
अवहरिम्हा'' ति। “ननु, आवुसो, भगवता सिक्वापदं पञ्जत्तं। किस्स 
तुम्हे, आवुसो, रजकभण्डिक अवहरित्था'” ति ? "स्व, आवुसो, भगवता 
सिक्खापदं पञ्त््तं । तच खोगामे, नो अरञ्ञ" ति। “ननु, आबुसौ, 
तथेवेतं' होति । अननुच्छविक, आवुसो, अननुलोमिकं अप्पटिरूपं अस्सामणकं 
अकप्पियं अकरणीयं। कथं हि नाम तुम्हे, आवुसो, रजकभण्डिकं 
अवहरिस्सथ ! नेतं, आवुसो, अप्पसन्नानं वा पसादाय पसन्नानं वा भिय्यो- 
भावाय; अथं स्वेत, आवुसो, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय पसश्चानं च 
एकच्चानं अजञ्जथत्ताया'' ति। अथ खो ते भिक्ु छन्बग्गिये भिक्ल्‌ अततेक- 
परियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(४) अनु पञ्ञत्ति 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्छुस्' सन्निपातः 
पेत्वा भिक आमन्तेसि - "एवं च पन, भिक्खवे, दमं सिक्ापदं उह सेय्याथ- 


५९. “यो पन भिक्खं गामावा अरञ्जा वा अदिन्तं थेययसङ्कातं 
आदियेय्य, यथारुपे अदिन्नादाने राजानो चोरं गहेत्वा हनेथ्य्‌ं वा बन्धेय्युः 
वा पड्बाजेय्युः वा-"चोरो्ति बालोलि मूढ्होसि थेनोी ति, तथार्षं भिक्व्‌ 
अदिन्नं आदियमानो अयं पि पाराजिको होति असंवासो'' ति । 


(५) विभङ्खो 


६०. गामो नाम एककुटिको पि गामो, -द्विक्ुटिको पि गामो, तिकुटिको 
पिगामो, चतुकुटिकोपिगामो, समनुस्सोपि गामो, अमनुस्सोपि गामो 
परिक्खित्तो पि गामो, अपरिक्खित्तो पि गामो, गोनिसादिनिविद्रो पि गामो, 
यो पि सत्थ अत्िरेकचातुमासनिविद्रो सोपि वुच्चति गामो। 


गाम्‌पचारो नाम परिक्खत्तस्स गामस्स इन्दखीले ठितस्स मञ्ज्ञिमस्स 
पुरिसस्स लेड पातो. अपरिक्छित्तस्स गामस्स घरूपचारे ठितस्स मज्ज्िस्स 
पुरिसस्स लेडइ-पातो । अरञ्ज्नं नाम दपेत्वा गामं च गामूपचारं च अवसेस 
अरञ्ञ नाम । अदिन्तं नामं यं अदिन्नं अनिस्सद्रु अपरिच्चत्तं रक्तं गोपित 


१. तथेव तं-स्या०, सी०, रो० 1 २. अतिरेकचतुमासनिविद्रो-रो०; अतिरेक- 
चतुम्मासनिविद्रो-स्या० । 





"यणे 
च ज ह ऋ ए ` ` "का 


दुतियपाराजिके विभङ्गो ५६१ 


५१ ४ ॥ । 


भमायथितं परपरिग्गहितं । एतं अदिन्नं नाम । येय्यसङ्कातं ति येगयचित्तो 

¦ अवहरणचित्तो । आदयिय्या ति आद्ियेय्य हरेण्य अवहरेय्थ इरियापथं 
विकोपेय्य ठाना चवेय्य सङ्केतं वीतिनामेय्य। यथारूपं नाम पादंवा 
पादारहं वा अतिरेकपादं वा। राजानो नाम पथव्याराजाः पदेसराजा 
मण्डलिका अन्तरभोगिका अक्खदस्सा महासत्ता, येवा पन दछेज्जभेज्जं । 
करोन्ता" अनुसासन्ति। एते राजानो नाम । चोरोनाम यो पश्चमासक वा 

` अत्तिरेकपश्चमासकं वा अग्धनकं अदिन्नं थेय्यसद्कातं आदियत्ि। एसो चोरो 
नाम । हनेय्युः वा ति हत्येन वौ पादेन वा कसाय वा वेत्तेन वा अङ्दण्डकेन' 

वा छेज्जाय वा हनेय्युं। बन्धेय्यु वा ति रञ्जुवन्धनेन वा अन्दुबन्धनेन 
 सद्कलिकवन्धनेन वा घरबन्धनेन बा नगरबन्धनेन वा गामवन्धनेन वा 19 
 निगमबन्धनेन वा बन्पेय्यः, पुरिसगुतति वा करे्य्‌ । षव्बजेय्युः वा ति गामा 

वा निगमा वा नगरा वा जनपदा वा जनपदपदेसा वा पञ्बाजेग्य्‌ । चोरोसि 
बालोलि भढहोसि थेनोसी ति परिभासो एसो । तथारूपं नाम पादं वा पादारह्‌ 

वां अतिरेकपादं वा। आदियमानो ति आदियमानो हरमानो अवहरमानो प 58 
हरियापथं विकोपयमानो ठाना चावयमानो सङ्केतं वीतिनामयमानो । 16 
अयं पी ति पुरिमं उपादाय बुच्चति। पाराजिको होती ति सेय्यथापि नाम 
पण्डपलासो बन्धना पमृत्तोः अभन्बो हरित्तताय", एवमेव भिक्षु पाद वा 
पादारहं वा अत्तिरेकपादं वा अदिन्नं ेय्यसङ्कातं आदियित्वा अस्समणो' होति 
जसक्यपुत्तियो । तेन वुच्चति-"पाराजिको होती' ति । असंकसो ति संवासो 
-नाम एककम्मं एकु सो समसिक्वता" । एसो संवासो नाम । सौ तेन सदधि ५ 
नत्थि“ । तेन वुच्चति-“असंवासो' ति । 


६१. भरूमदु * थलद्ुः आकासदु वेहासदु उदकढु नाव यानदु नारद 
आरामदः विहारदः खेत्तद्रु वत्थुदु“ गामटदु अरञ्जदु उदकं दन्तपोण 
बनप्पत्ति'* ह॒ रणकं उपनिधि" सुङ्कुघात पाणो अपदं द्विपद ` चतुप्पदं बहुप्पदं 
ओचरको ओणिरक्वो"* संविदावहारो * स ङ्केतकम्मं निमित्तकम्मं ति। 25 


६२. भरूमटर' नाम भण्ड भूमिय निक्वित्तं होति निखात षटि च्छन्नं । 
भ्रूमदु भण्डं अवहरिस्सामी ति येय्यचित्तो दुतिय वा परियेसति कुदाल“ वा 


१. पथन्या राजा-रो०; पठनब्या राजा-स्या०। २. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु 

नस्थि । ३. अद्धदण्डकेन-सी०, स्या०, रो०। ४. पवृत्तो-सी०, सी०, म०। 

४५. हरितत्थाय-म० । ६. असमणो-रो० । ७. समसिक्डाता-सी°, स्या०, 

रो०। ८. नत्थी ति-सी०। ९. भृम्मदु-सी०, स्यार, रो०। १०. वत्थदु- 

सी०। १६. वनस्पति-सी०। ` १२. उपर्निवि-सी०। १३. दिपद-सी०। 
१४. ओनिरक्लो-सी० । १५. संविधावहारो-स्या०, रो०। १६. कुटाल-सी०, ॥ 
स्या०, रो० 1 । 
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पिटक वा परियेसति गच्छति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । तत्थ जातकं कटर वा 
लतं वा चछछिन्दत्ति, आपत्ति दुक्कटस्स । तत्थ' पसु . खणति वा ब्यहतिः वा 
उद्धरति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । कुर्मि आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
फन्दापेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । ठाना चवेति, आपत्ति पाराजिकस्स । 
अत्तनो भाजनं पवेसेत्वा पश्चमासकं वा अतिरेकपश्चवमासकं वा अग्धनक 
थेग्यचित्तौ आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । 
अत्तनो भाजनगत वा करोति मुदि वा छिन्दति, आपत्ति पाराजिकस्स । 
सुत्तारुढ्हं भण्ड वा" पामङ्खं वा कण्ठसुत्तकं वा कटिसुत्तकं वा साटकंवा 
वेठनं वा यथेय्यचित्तो आमसत्ति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति 
थुल्लच्चयस्स, कोटियं गहेत्वा उच्चारेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स। धंसस्तो 
नोह रति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । अन्तमसो केसग्गमत्तं पि कुम्भिमुखा 
मोचेति, आपत्ति पाराजिकस्स । सप्पिवा तेलं वा मधुः वा फाणितं वा 
पश्चमासक वा अतिरेकपचमासक वा अग्घनकं येय्यचित्तो एकेन पयोगेन 
पिवति, आपत्ति पाराजिकस्स । तत्थेव भिन्दति वा चछहंति वा ञ्लापेति वा 
अपरिभोगं वा करोति, आपत्ति दुक्कटस्स । । 


६३. थल नाम भण्ड थले निक्वित्तं होति । थलहु' भण्डं अवहरि- 
स्सामी ति थेय्यचित्तो दुतिय वा परिये सति गच्छति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । 
आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । ठाना 
चावेति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


६४. आकासद्र नाम भण्ड आकासगतं होति । मोरो वा कपिज्जरो 
वा तित्तिरो वा वदकोवा, साटकं वा वेठनं वा हिरञ्जं वा सुवण्ण" वा 
चिज्जमान पतति । आकासदु भण्ड अवहरिस्सामी त्ति थेग्यचित्तो दृतियं वा 
परियेसति गच्छति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । गमनं उपच््छिन्दति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेत्ि, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । 
ठाना चवेति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


६५. वेहासटहु नाम भण्डं वेहासगत होति। मञ्चे वा पीठेवा 
चीवरवसे वा चीवररञ्जुया वा भित्तिखिले* वा नागदन्ते वा रुके वा लग्गितं“ 
होति, अन्तमसो पत्ताधारके पि। वेहासदु भण्डं अवहरिस्सामी ति थेग्यचित्तो 
दुत्तियं वा परियेसति गच्छति वा, आपत्ति दुक्कटस्स 1 आमसत्ि, आपत्ति 
दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति भुललच्चयस्स । ठाना चावेति, आपत्ति 
पाराजिकस्स । 


१. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २. व्यूहतति-सी०, स्या०, रो०। ३. 
सुत्तारूठहं-सी०, स्या०, रो । ४. म० पोत्थके नत्थि। ५. निहरति-स्या०। 
६. सी ° पोत्थके नत्थि } ७. भित्तिखीले-सी०, स्या०, रोऽ} ५. लगितं-सी०। 
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` ६६. उदकटरः नाम भण्ड उदके निक्वित्तं होति । उदकठुः भण्ड 
अवहरिस्सामी ति येग्यचित्तो दृतिय वा परियेसति गच्छती वा, आपत्ति 
इककटस्स । निमुज्जति' वा उम्मूज्जति वा, आपत्ति इक्कटस्स । आमसति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । फ- दापेति, आपत्ति उट्लच्चयस्स । ठाना चावेति, आपत्ति 
¶राजिकस्स । तत्थ जातकं उप्पल वा पदुमं वा पुण्डरीकं वा भिस वा मच्छ 5 
वाकच्छप वा पचमासकः वा अतिरेकपश्चमासकः वा अग्घनक्र थेय्यचित्तो 
आमसति, आपत्ति & टस्स । फन्दापेति, आपत्ति उट्लच्चयस्स । ठाना 
चवेति, आपत्ति पार जिकस्स । 


.. ९७. नावा नाम याय तरति। नाव नाम भण्ड नावाय निक्िखत्तं १ 60 
 होति। नाव भण्ड अवहरिस्सामी ति भेग्यचित्तो दुतिय वा परियेसत्ति 10; 

` गच्छति वा, आपत्ति ० १८स्स्‌। आमसति, आपतति दुक्कटस्स । फन्दापेति, 

आपत्ति धुल्लच्चयस्स | तना चवेति, आपत्ति पाराजिकस्स । नावं 
 अवहरिस्सामी ति थेययचित्तो दुतिय वा परियेसति गच्छति वा, आपत्ति 

इक्कटस्स। आमसति, जापत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । 

। बन्धनं मोचेति, आपत्ति ऽकटस्स। बन्धनः मोचेत्वा अामसति, आपत्ति 15 
 दकटस्स । फल्दायेति, आपत्ति धृल्लच्वयस्स । उद्धं वा अधौ वा तिरियंवा 

अन्तमसो केसग्गमत्त पि स _ङ्कामेति, आपत्ति पाराजिकस्स । 





९ ९८. यानं नाम वण्हू रथो सकट सन्दमानिका । यानंद नाम भण्ड 
| | याने निक्वित्तं होति । यानु भण्ड अवहरिस्सामी ति थेग्यचित्तौ दुतिय वा + 
# परिथेसति गच्छति वा, आयि ऽऋकटस्स । आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । 20 
 फएन्दापेति, आपत्ति “रत च्चयस्स । ठाना चावेत्ति, आप्ति पाराजिकस्च । 
यन अवहरिस्सामी ति येग्यचित्तो दुत्तिय वा परियेसति गच्छति वा, आपत्ति 
इ्कटस्स । आमसति, आपत्ति इक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति धुल्लच्चयस्स । 
ना चावेत्ति, आपत्ति पाराजिकस्स। .. 


 , ६९ भारोनाम सीसभारौ खन्धभारो कटिभारौ ओलम्बको । सीसे: 25 
भार भेग्यचित्तो आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स | न्दापेति, आपत्ति 
ब्लच्चयस्स । खन्धं ओरोपेति, आपत्ति पाराजिकस्स । खन्धे भार थेययचिनत्तो + 
आमसति, आपत्ति दक्कटस्स॒ । फन्दापेति, आपत्ति युल्लच्चयस्ता । कटि 
ओरोपेति, आपत्ति पाराजिकस्स । कटिया भारं धय्यचित्तो आमसति, आपत्ति 2 
इक्िरस्स । फन्दापेति, आपत्ति 4टलच्चयस्स । हत्थेन गण्ाति, आपत्ति 30 
¶राजिक्स्स । हत्ये भार. धेय्यचित्तौ भूमिय नि क्िखिपति, आपत्ति 
¶राजिकस्स । येग्योचित्तो भूमितो गण्हाति, आपत्ति पा राजिकस्स | 


¢ निम्मृज्जति-सी० । २, गण्टूति- रो । ५ । 





चं पाराजिकै षाराजिंकंकण्डे 


७०. आरामो नाम पुष्फारामो फलारामो । आराम नाम भण्ड 
आरामे चतूहि ठानेहि निक्तं होति-भूमटु , थलं , आकासट्र , वेहासद्र । 
आरामदु' भण्डं अवहरिस्सामी ति थेग्यचित्तो दुतियं वा परिये सति गच्छति वा 
आपत्ति दुक्कटस्स । आमसति,आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति+आपत्ति थुल्लच्च- 

5 यस्स । ठाना चावेति, आपत्ति पाराजिकस्स । तत्थ जातक मूलं वा तचंवा 

त्च 61 पत्तं वा पुष्कं वा फलं वा पचमासक वा जतिरेकपचमासक वा अग्धनक थेग्य- 

| चित्तो आमसति, आपत्ति दूक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति दुल्लच्चयस्स । ठाना 
| चावेति, आपत्ति पाराजिकस्स । आरामं अभियुञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
| सामिकस्स विमति उप्पादेति, आपत्ति थूत्लच्चयसस । सामिको न म्ह भवि- 
10 स्सती ति धुरं निक्खिपति, आपत्ति पाराजिकस्स । धम्मं चरन्तो सामिक पराः 
जति, आपत्ति पाराजिकस्स । धम्मं चरन्तो परज्जति', आपत्ति थुल्लच्चयस्स ।` 


७१. विहार नाम भण्डं विहारे चतूहि ठानेहि निव्खित्तं होति- 
भूम , थलदु , आकासं , वेह्यसदु । विहारः भण्डं अवहरिस्सामी तिं 
थेय्यचित्तो दुततियं वा परिथेसति गच्छति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । आमसतिं, 

16 आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेतति, आपत्ति थुललच्चयस्स । ठाना चवेति, आपत्ति 
पाराजिकस्स । विहारं अभियुञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । सामिकस्स विमति 
उप्पादेति, आपत्ति शुल्लच्चयस्स । सामिको न मग्हं भविस्सती ति धुरं 
निकिखपति, आपत्ति पाराजिकस्स । धम्मं चरन्तो सामिक पराजेति आपत्ति 
पाराजिकस्स । धम्मं चरन्तो परज्जति, आपत्ति ुल्लच्चयस्स । 





26 ७२. शेत्तः नाम यत्थ पुञ्वण्णं वा अपरण्णं वा जायति । खेत्तद्रु नामं 
| भण्ड वेत्तं चतूहि ठनेहि निक्वित्तं होति-भूमदु, थलहु, आकासदहर, 
॥ वेहासद्रः । वेत्तद्रुः भण्डं अवहरिस्सामी ति येग्यचित्तो दुतियं वा परिथेसति 
| गच्छति वा, आपत्ति, दृक्कटस्स 1 आम सत्ति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, 
आपत्ति थुल्लच्चयस्स । ठाना चावेति, आपत्ति पाराजिकस्स । तत्थ जातक 
99 पुञ्बण्णं वा. अपरण्णं वा पञ्चमासक वा अतिरेकपनचमासक वा अग्धनक 
थेय्यचित्तो आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । - फन्दापेति, आपत्ति धूल्ल च्च॑यस्स । 
॥| | म कदु चावेति आपत्ति पाराजिकस्स । वेत्तं अभियुञ्जति, आपत्ति दुक्केटस्स । 
॥॥ मिकस्स विमति उप्पादेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स। सामिको न म्ह 
| | भविस्सती ति धुरं निकखिपति, आपत्ति पाराजिकस्स। धम्मं चरन्तो सामिंकं 
$ पराजेति, आपत्ति पाराजिकस्स ; धम्मं चरन्तौ परज्जति, आपत्ति 
थुट्लंच्चयस्स । विलं*वा रज्जु वा वति वा मरियादं वा सङ्कामेति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । एक पयोगं अनागते, आपत्ति ुत्लच्चयस्स । तस्मि पयोगे आगते, 
भापत्ति पाराजिकस्सं। + 
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दुतियपाराजिके विभङ्गो ५८५ 


७३. वत्थु नाम आरामवत्थु विहारवत्थु। कत्युद् नाम भण्ड 
वत्युर्मि चतुहि ठनेहि निक्वित्तं होति -- भूमह्र, थलद्ु, आकासद्र' 
वेहा सद्र । वत्ुदः भण्डं अवहरिस्सामी ति थेग्यचित्तो दुतिय वा परियेसति 
गच्छति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापिति, 
आपत्ति धथुट्लच्चयस्स । ठाना चावेति, . आपत्ति पाराजिकस्स। वत्थु 
अभियुञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । सामिकस्स विमति उप्पादेति, आपत्ति 
धुल्लच्चयस्स । सामिको न मण्हं भविस्सती ति धुरं निक्खिपतिः आपत्ति 
पाराजिकस्स । धम्मं चरन्तो सामिक पराजेति, आपत्ति पाराजिकस्स । धम्मं 
चरन्तो परज्जत्ति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । खीलं वा रज्जु वा वति वा 
पाकारं वा सङ्कामेति, आपत्ति दुक्कटस्स। एक पयोगं अनागते आपत्ति 
धुल्लच्चयस्स । तस्मि पयोगे आगते आपत्ति पाराजिकस्स । 


७४. गणामहु' नाम भण्डं गामे चतूहि ठनेहि निक्वत्तं होति-- 
भूमदु , थलदु ,आकासदु वेहासद्र । गामद् भण्ड अवहरिस्सामी ति थेय्यचित्तो 
दुतियं वा परियेसति गच्छति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । आमसति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति थुट्लच्चयस्स । ठाना चावेतिः आपत्ति 
पाराजिकस्स । 


७५. अरञ्जं नाम यं मनुस्सानं परिग्गहितं होति, तं अरञ्ञ 
रञ्डाद्रः नाम भण्डं अरजञ्तरे चतूहि ठानेहि निक्तं होति भूमदु , थलटु ; 
आकासद् , वेहासद्रुः । अरन्ञद्रः भण्डं अवहरिस्सामी ति भेग्यचित्तो दुतियं 
वा परियेसति गच्छति वा, आपत्ति दुक्कटस्सं | आमसति, आपत्ति दुक्कटस्सं । 
फन्दापिति, आपत्ति युल्लच्चयस्स । ठाना चवेति, आपत्ति पाराजिकस्स । 
तत्थ जातकं कटुः वा लतं वा तिणंवा पच्चमासक वा अतिरेकपच्चमासक 
वा अग्वनकं येय्यचित्तो आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति 
युललच्चयस्सं । ठाना चवेति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


७६. उदकं नाम भाजनंगतं वां होति पोक्छरणिया वा तव्धके 


19 


20 


25 


वा| येग्यचित्तो आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति , 


धुह्लच्चयस्स । ठाना चावेति, आपत्ति पाराजिकस्स'। अत्तनो ् | 


 प्रवेसेत्वा पश्चमासकं वा अत्िरेकपश्वमासक वा अग्घनक उदकं थेय्यच्रित 
आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति युटलच्चयस्स । अत्तनो 
भराजनगतं करोति, आपत्ति पाराजिकस्स 1 मरियाद भिन्दति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । मरियादं भिन्दित्वा" पच्चमासकं वा अतिरेकपश्चमासक वा 


१. बल्य -सीर । २, एतं-स्या०। १. पौक्लरणि य~स्या० । ४. छित्दति- 
पनी 9, स्या१। रोऽ) ५ चिष्दिर्वा--पसी०, स्यार, रो । 
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५८६ पाराजिके पाराजिककण्ड 


अग्वनक उदकं निक्वामेति, आपत्ति पाराजिकस्स । अतिरेकमासकं वो 
ऊणप च मासक वा अग्बनकं उदकं निक्खामेति, आपत्ति धुल्लच्चथस् । 
मासक वा ऊनमासक वा अग्धनकं उदकः निक्खामेति, आपत्ति दुक्कटस्स। 


७७. दन्तपोणं' नाम चिन्न वा अच्छिन्नं वा । प्चमासकं वा 
अतिरेकपचमासकः वा अग्धनकं थेगयचित्तो आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
फन्दापेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । ठाना चावेति, आपत्ति पाराजिकंस्स । 


८. वनप्पति नाम यो मनुस्सानं परि गहतो रक्खो परिभोगो । 
थेग्यचित्तो छिन्दति, पहारे पहारे आपत्ति इककटस्स । एक पहार अनागते, 
आपत्ति थुल्लच्चयस्स । तस्मि पहारे आगते, आपत्ति पाराजिकस्स । 


७९. ह्रणक नाम अञ्जस्स हरणकं भण्ड थेययचित्तो आमसति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति इट्लच्वयस्स । ठाना चावेति, आपत्ति 
पाराजिकस्स । तहभण्डहारक पदसा' नेस्सामी ति पठमं पादं सङ्कामेति, 
आपत्ति धुललच्चयस्स । दृतियं षादं स ङ्कामेति, आपत्ति पाराजिकस्स । पतितं 
भण्ड गहेस्सामी ति पातापेति, आपत्ति द्क्कटस्स । पतितं भण्डं पचमासक वा 
अतिरेकपचमासकं वा अग्वनकं थेग्यचित्तो आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स। 
फन्दापेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । ठाना चावेति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


८०. उपनिधि नाम उपनिक्ित्तं भण्ड । देहि मे भण्ड ति वुच्चमानो 
नाह गण्हामी ति भणति, आपत्ति इक्कटस्स । सामिकस्स विमति उप्पादेति, 
आपत्ति थुल्लच्चयस्स । सामिको न मण्ं दस्सती ति धुरं निकखिपति, 
आपत्ति पाराजिकस्स । धम्मं चरन्तो सामिकः पराजेति, आपत्ति पाराजि- 
कस्स । धम्म चरन्तो परज्जति, आपत्ति थु टलच्चयस्स । 


५८१. सुङ्कुघातं नाम रज्ञा ठपितं होति पञ्बतखण्डे वा नदीतित्थे 
वा गामहवारे वा- “अत्र पविद्ुस्स मुङ्क गण्हन्तु' ति। तत्र पविसित्वा राजगगं 
भण्ड पचमासकं वा अतिरेकप-वमासकं वा अग्घनक थेग्यचित्तो आमसति 
आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति ३<ल जचचयस्स । पठमं पादं सुङ्कघातं 
अतिक्कामति, आपत्ति युललच्चयस्स । दुतिय पादं अतिक्कामेति, आपत्ति 
पाराजिकस्स । अन्तोसुङ्कुवाते ठितो बहि सु ङ्खषातं पातेति, आपत्ति पाराजि- 
कस्स । सुद्कु परिहरति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


८२. पाणो नाम मनुस्सपाणो वुच्चति थेययचित्तो आमसति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति दुट्लच्चयस्स । ठाना चावेत्ि, 


१* दन्तपोनं-सी० । २, सीर,स्या०+रो° पोत्थकेशु नत्थि । ३, परजति-स्या० । 
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आपत्ति पाराजिकस्स । पदसा नेस्सामी ति पठमं पादं सङ्कामेति, आपत्ति 
थुल्लच्वयस्स । दृतियं पादं स _्कामेति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


८३. उषपदं नाम अहि मच्छा। पच्वमासक वा अतिरेकपश्चमासकं 
वा अग्वनक येय्यचित्तो आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति 
थुल्लच्चयस्स । थाना चावेति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


८ द्विपदं नाम मनुस्सा, पक्वजाता। येय्यचित्तो आमसति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति थुललच्चयस्सं । ठाना चावेति, आपत्ति 
पाराजिकस्स । पदसा नेस्सामी ति पठमं पादं सङ्कामेति, आपत्ति थुल्लच्च- 
यस्स । दुतियं पादं सङ्कामेति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


८५. चतुष्पदं नाम - हत्थी अस्सा ओदर गोणा गद्रभा पसुका। 
थेय्यचित्तौ आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फल्दापेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । 
लना चावेति, आपत्ति पाराजिकस्स। पदसा नेस्सामी ति पठमं पादं 
 सद्कामेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्सः। दुतियं पादं सङ्कामेति, आपत्ति 
थुल्लच्चयस्स । ततियं पादं सङ्कामेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । चतुत्थं पादं 
सङ्कामेति, आपत्ति पाराजिकस्स | 


८९. बहूप्पदं नाम--विच्छिका सततपदी उच्चालिङ्खपाणका । प्च. 
मासक वा अतिरेकपश्चमासकं वा अग्वनक येय्यचित्तो आमसति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । फल्दापेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स। ठाना चावेति, आपत्ति 
पाराजिकस्स । पदसा नेस्सामी ति सङ्कामेति, पदे पदे आपत्ति थुल्लच्चयस्स । 
पच्छिम पादं सङ्कामेति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


८७. ` ओचरको नाम भण्डं ओचरित्कवा आचिक्वति - “"इत्थघ्नामं 
भण्ड अवहरा' ति, आपत्ति दुक्कटस्स। सो तं भण्डं अवहरति, आपत्ति 
उभिन्नं पाराजिकस्स । 


८८. ओणिरक्वो नाम आहटं भण्डं गोपेन्तो पश्चमासकं वा अतिरेकपश्व- 
मासक वा अग्घनकं थेय्यचित्तो आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेत्ति, 
आपत्ति थुल्लच्चयस्स । ठाना चावेति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


८६. संविदावहारो' नाम सम्बहुला संकिदहित्वा एको भण्ड अवहरति, 
आपत्ति सब्बेसं पाराजिकस्स । 


९०. सङः तकम्मं नाम सङ्केतं करोति-““पुरेभत्तं वा पच्छाभत्तं वा रत्ति 
वादिवातेन सङ्केतेनतं भण्ड अवहरा'' ति, आपत्ति दुक्कटस्स। तेन 


१, संविधानवहारो--स्या०, रो०। 
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सङ्केतेन तं भण्डं अवहरति, आपत्ति उर्भिन्नं पाराजिकस्स । तं द पुरं वा 
पच्छावातं भण्डं अवहरति, मूलदुस्स अनापत्ति। अवहारकस्स आपत्ति 
पाराजिकस्स। 


९१. निमित्तकम्मं नाम निमित्तं करोति। अक्खि वा निखणिस्सामि' 
भमुकं वा उक्खपिस्सामि सीसं वा उक्खिपिस्सामि, तेन निमित्तेनतं भण्डं 
अवहरा ति, आपत्ति दुक्कटस्स । तेन निमित्तेन त भण्ड अवहरति, आपत्ति 
उभिन्नं पाराजिकस्स । तं निमित्तं पुरे वा पच्छा वा त भण्डं अवहरति, 
मूलदुस्स अनापत्ति। अवहारकस्स आपत्ति पाराजिकस्स । 

९२. भिक्खु भिक्खु आणपेति-""इत्थन्नामं भण्डं अवहरा'' ति, 
आपति दुक्कटस्स । . सो तं मज्जमानो तं अवहरति, आपत्ति उभिन्नं 
पाराजिकस्स । 

भिक्ु भिक्खु आणपेति-“इत्थन्नामं भण्ड अवहरा'“ ति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । सोतं मज्जमानो अञ्त्रं अवहरति, मूलद्ंस्स अनापत्ति । 
अवहारकस्स आपत्ति पाराजिकस्स । 

भिक्खु भिक्खु आणापेति-““इत्थन्नामं भण्ड अवहरा” ति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । सो अज्जं मज्जमानो तं अवहरति, आपत्ति उभिन्नं 
पाराजिकस्स 1 

भिक्लु भिक्खु आणापेति-““दइत्थन्नामं भण्ड अवहरा' ति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । सो अन्ञं मज्जमानो अज्जं अवहरति, मूलटुस्स अनापत्ति । 
अवहारकस्स आपत्ति पाराजिकस्स । 


भिक्लु भिक्खु आणपेति--'“इत्थन्नामस्स पावद-'इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स 
पावदतु- इत्थन्नामो इत्थन्नामं भण्डं अवहरतू”” ति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
सो इतरस्स आरोचेत्ति, आपत्ति दुक्कटस्स । अवहारको पटिग्गण्हाति, 
मूलद्रस्स आपत्ति थुललच्चयस्स । सो तं भण्डं अवहरति, आपत्ति सब्वेसं 
पाराजिकस्स)। 


भिक्खु भिक्वु आणापेति - “इत्थत्नामस्स पावद-'इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स 
पावदतु-इत्यन्ना मो इत्थन्नामं भण्ड अवहरत्‌' '' ति, आपत्ति इक्कटस्स । सो 
अञ्ञं आणापेत्ति, आपत्ति दुक्कटस्स । अवहारको पटिग्गण्ाति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । सोतं भण्डं अवहरति, मूलदरुस्स अनापत्ति आणापकस्स च 
अवहारकस्स च आपत्ति पाराजिकस्स । 


१. निक्खनिस्सामि-स्या० 1 १. पटिगण्हाति-रो०; पतिगण्हाति-सी० । 
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 भिक्खु भिक्खु आणापेति-""इत्थन्नामं भण्ड अवहरा' ति, आपत्ति 
दुक्कटस्स। सो गन्तवा पून पच्चागच्छति- “नाहं सक्कोमि तं भण्डं 
अवहरितु'' ति। सो पून आगपेति -“यदा सक्कोसि तदा तं भण्डं 
अवहरा'' ति, आपत्ति दुक्कटस्स । सोतं भण्डं अवहरति, आपत्ति उभिन्तं 
पाराजिकस्स । 

भिक्खु भिक्खु आणापेति --““इत्थन्नामं भण्डं अवहरा'' ति, आपत्ति 

8 - २ र {4 1) 
 दक्कटस्स । सो' आणापेत्वाः विप्पटिसारी न सावेति “मा अवहरी'' ति। 
सोतं भण्ड अवहरति, आपत्ति उभिन्नं पाराजिकस्स । 


भिक्व्‌ भिक्खं आणापेति -""इत्थन्नामं भण्डं अवहरा' ति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । सो आणपेत्वा विप्पटिसारी सवेति--“मा अवहरी'“ति। सो 
“आणत्तो अहं तया'' ति, तं भण्ड अवहरति, मूलद्रस्स अनापत्ति। अवहार- 
कस्स आपत्ति पाराजिकस्स । 

भिक्ख॒ भिखं आणापेति -““इत्थन्नामं भण्डं अवहरा'' ति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । सो आणापेत्वा विप्पटिसारी सावेति-“"मा अवहरी'' ति। सो 
“सुट `" ति ओरमति, उभिन्तं अनापत्ति । 


९३. पश्वहि आकारेहि अदिननं आदियन्तस्स आपति पाराजिकस्स- 
परपरिग्गहितं च होति, परपरिग्गहितसञ्जी च, गरुको च होति परिक्वारो, 
पश्चमासको वा अतिरेक पखमासको वा, थेय्यचित्तं च पच्चुपद्ितं होति । 
आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । ठाना 
चावेति, आपत्ति पाराजिकस्स । 

९४. पश्चहि आकारेहि अदिन्नं आदियन्तस्स आपतति शुल्लेच्चयस्स- 
परपरिग्गहितं च होति, परपरिग्गहितसज्जी च, लहुको च हौति परिक्वारो, 
अतिरेकमासको वा ऊन पश्चमासको वा, थेय्यचित्तं च पच्चुपद्वितं होति। 
आमसत्ति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति दुक्कटस्स । ठाना चावेति, 
आपत्ति थुल्लच्चयस्स । 

९५. पश्चहि आकारेहि अदिन्नं आदियन्तस्स आपत्ति दुक्कटस्स । 
परपरिग्गहितं च होति, परपरिग्गहितसच्जी च, लहुको च होति परिव्खारो, 
मासको वा ऊनमासको, वा, येय्यचित्तं च पच्चुपद्ितं होति । आमसति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति दुक्कटस्स । ठाना चावेति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । 


१. षच्छागच्छति-स्या०। २.२. सोतं आणापेत्वा-स्या० । ३. सोसाधू- 
सी°; साघू-स्या०। 
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९६. छहि आकारेहि अदिन्नं आदियन्तस्स आपत्ति | । 
न च सकसञ्जी, न च विस्सासग्गाही', नच तावकालिंक, गरुको च होति 
परिक्ारो, पचमासको वा अतिरेकपश्चमासको वा, येग्यचित्तं च पच्चृपद्टितं 
होति। आमसति, आपत्ति दुककटस्स । फनद।पेति, अ।पत्ति थु<्जंच्वयस्स । 
ठाना चवेति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


९७. दछहि आकारेहि अदिन्नं आदियन्तस्स आपत्ति भुल्लच्चयस्स । 
न च सकसज्जी, न च विस्सासग्गाही, न च तावकालिकं, लहुको च हीति 
परिक्खारो अत्िरेकमासको वा ऊनपचमासको वा, थेय्यचित्तं च पच्चुपद्वितं 
होति । आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति दुक्कटस्स । ठाना 
चावेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स। 


९८. छि आकारेहि अदिन्नं आदियन्तस्स आपत्ति दुक्कटस्स। न च 
सकसच्जी, न च विस्सासग्गाही, न च तावकालिकं लहुको च हीति 
परिक्वारो, मासको वा ऊनमासंको वा, थेग्यचित्तं च पच्चपद््ितं होति । 
आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, अपत्ति दुक्कटस्स । ठाना चावेति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । 


९९; प्वहि आकारेहि अदिन्नं आदियन्तस्स आपत्ति दुक्कटस्स । 
न च परपरिग्गहितं होति, परपरिग्गहितसजञ्जी च, गरुको च होति 
परिक्वारो, पश्वमासको वा अत्िरेकषचमासको वा, थेभ्यचित्तं च पच्चुपद्टितं 
होति । आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति दुक्कटस्स । ठाना 


 चावेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


१००. पश्चहि आकारेहि अदिन्नं आदियन्तस्स आपत्ति दुक्कटस्स । 
न च परपरिग्गहितं होति, परपरिगगहितसजञ्जी च, लंहुको च होति 
परिक्वारो, अतिरेकमासको वा ऊनपचमासको वा, थेय्यचित्तं च पच्चुपद्वितं 
होति । आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति दुक्कटस्स । ठाना 
चावेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


१०१. पञ्चहि . आकारेहि अदिन्नं आदियन्तस्स आपत्ति दुक्कटस्स । 
न च परपरिग्गहितं होति, परपरिगगहितसञ्जी च, लंहुको च होति 
परिक्वारो, मासको वा ऊनमासको वा, थेग्यचित्तं च पच्चुपद्वितं होति । 
आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । फन्दापेति, आपत्ति दुक्कटस्स । ठाना चावेति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । 


१. विस्सासगादही-सी०, स्या०, रो०। 
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दैतियपाराजिके विनीतवत्थु ४६१ 


| १०२. अनापत्ति सकसञ्जिस्स, विस्सासग्गाहे, तावकालिके, 
पैततपरिग्गहे, तिरच्छानगतपरिग्गहे, पंसुक्ूलसल्जिस्स, उ म्मत्तकस्स, चखित्त- 
चित्तस्स", वेदनदुस्स', आदिकम्मिस्सा ति । 


(६) विनीतवत्‌ 


१०३. (१) तेन खो पन समयेन छन्वग्गिया भिक्ू रजकत्थरण 
गन्तवा रजकभण्डिकं अवहरिसु । तेसं कुक्कु च्चं अहोसि-“'भगवता सिक्खापद्‌ 
पञ्त्तं । कच्चि नु खो मयं पाराजिकं आपत्ति आपन्ना ति। भगवतो 
एतमल्थं आरोचेसु ` । “आपत्ति तुम्हे, भिक्खवे, आपन्ना पाराजिक'' ति । 


(२) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु रजकत्थरण गन्त्वा 
महग्धं दृस्सं पस्सित्वा येययचित्तं उप्पादेसि । तस्स कुककुच्च अहोसि- "कच्चि 
नु खो अहं पाराजिक आपत्ति आपन्नो" ति ? भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । 
"“अनापत्ति, भिक्खु, चित्त्‌प्पादे' ति । 


(३) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु रजकत्थरणं गन्त्वा 
महश्बं दुस्सं परिसित्वा येय्यचित्तो आमसि । तस्स कृककुच्च अहोसि...पे °... 
"“अनापत्ति, भिक्खु, पाराजिकस्स । आपत्ति दुक्कटस्सा'' ति । 


(४) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु रजकत्थरणं गन्त्वा 
महग्धं दुस्सं पस्सित्वा थेय्यचित्तो फन्दापेसि । तस्स कूक्कुच्चं अहोसि. पे ०... 
'अनापत्ति, भिक्खु, पाराजिकस्स । आपत्ति धुललच्चयस्सा ` ति। 


(५) तेन खो पन समयेन अजञ्जतरो भिक्खु रजकल्थरण गन्त्वा 
महग्चं दुस्सं पस्सित्वा थेगयचित्तो ठाना चावेसि । तस्स कुक्कु च्चं अहोसि 
„ते ०...“आपत्ति त्वं, भिक्ु, आपन्नो पाराजिक'' ति । 


१०४ ( ६-९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो पिण्डचारिका भिक्खु 
महग्घं उत्तरत्थरणं थेय्यचित्तं उप्पादेसि...पे ०... येय्यचित्तो आमसि...पे ०... 
येथ्यचित्तो फन्दापेसि...पे ०...येय्यचित्तो ठाना चावेसि । तस्स कुक्कुःच्चं अहोसि 
.. चे ०... ““आपत्ति त्वं, भिक्खु, आपन्नो पाराजिक'' ति । 


१०५ (१०-१३) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु दिवा भण्ड 
पस्तित्वा निमित्तं अकासि- "रत्ति अवहरिस्सामी' ति। सो तं मज्जमानो 
तं अवहरि ...पे०... तं मज्जमानो अज्जं अवहरि ...पे ०... अज्जं मज्जमानो 
तं अवहरि ..-पे ०... अज्जं मज्जमानो अञ्ज अवहरि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि 
„.पे०... “आपत्ति त्वं, भिक्खु, आपन्नो पाराजिकं'' ति । 


१-१. एत्थ “खित्तचित्तस्स वेदनटरस्स' इति पाठो स्या° पोत्थके न्थ । 
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१५९१ पाराजिकं पारांजिंककण्डं 


(१४) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्वु दिवा भण्डं पस्सित्वा 
निमित्तं अकासि- “रत्ति अवहरिस्सामी'' ति। सो तं' मज्जमानो अत्तनो 
भण्डं अवहरि। तस्स कृक्कुच्चं अहोसि -- पे० „~ ““अनापत्ति, भिक्ु, 
पाराजिकस्स । आपत्ति दुक्करस्सा" ति। 


( १५-२५) तेन खो पनं समयेन अञ्जतरो भिक्खु अज्नस्स भण्डं हरन्तो 
सीसे भार थेग्यचित्तो आमसि..-पे ०...येग्यचित्तो फन्दापिसि ...पे ० .. येग्यचित्तो 
खन्धं आरोपेसि ---पे०... खन्धे भार येय्येचित्तो आमसि ...पे० . येय्यचित्तो 
फन्दापेसि...प ० ...थेययचित्तो कटि ओरोपेसिं ...पे०... कटिया भार येय्यचित्तो 
आमसि ...प ०... थेय्यचित्तो फन्दापेसि ...पे ०... येय्यचित्तौ हत्थेन अग्गहेसि 
१०... यत्थेभारं येय्यचित्तौ भूमिय निकिखिपि -.-पे०... थेग्यचित्तो भूमितो 
अग्गहेसि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि पे ०... ^“जापत्ति त्व, भिक्ु, आपन्नो 
पाराजिकं'' ति । 


१०६. (२६) तेन खो पन समयेन अनज्जतरो भिक्खु अज्ञोकासे 
चीवरं पत्थरित्वा विहारं पाविसि। अञ्जतरो भिक्खु-"मायिदं चीवर 
नस्सी' ति, पटिसामेसि । सो निक्खमित्वा तं भिक्चु* पुच्छि-“आवुसो, 
म्ह चीवरं केन अवहट'' ति? सो एवमाह--'“मया अवहट"" ति । ,“सो 
तं आदिथि, अस्समणोसि त्वं" ति। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि। भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसि । ““किचित्तो त्वं, भिक्छू'" ति ? “'निरुत्तिपथो अह, 
भगवा'" ति । "“अनापत्ति भिक्खु, निरुत्तिपथे'' ति । 


(२७-२९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्छु पीठे चीवरं 
निक्खिपित्वा ...प ०... पीठे निसीदनं निविंखपित्वा ... हैदा पीठे पत्तं निक्खि- 
पित्वा विहारं पाविसि। अञ्तरो भिक्खु - “मायं पत्तो नस्सी" ति 
पटिसामेसि । सो नि्वेखेमित्वा तं भवच्‌ ` पृच्ि- "जआवुंसो, म्ह पत्तो 
केन अवहटो'" ति † सो एवमाह- "मया अवहटो'' त्ति। “सो तं आदियि, 
अस्समणोसि त्वं'' ति । तस्स कुक्कु च्चं अहोसि .. पे० .. “अनापत्ति, भिक्व, 
निरुत्तिपथे' ` ति । 


(३०) तेन खो पन समयेन अञ्जतरा भिक्वनी वतिथां चीवरं 
पत्थरित्वा विहारं पाविसि। अञ्जत्तरा भिवखुनी--'मायिदं चीवरं नस्सीः 
ति पटिसामेसि । सा निक्वमित्वा तं भिक्छुनि' पुच्छि-'“अय्ये, मय्हू चीवरं 
केन अवहट'" ति? सा एवमाह--'मयां अवहट'" ति । ““सा तं आदियि, 
अस्समणीसि' त्व“ ति। तस्सा कुक्कुच्चं जहोसि । अथ खो सा भिक्वनी 


१. अज्जं -रो० । २. एत्थ रो० पोत्थके तं भिक्खु " इति ठाने "भिक्ू' इति पाठो 
विज्जति । ३-३. भिक्छूनियो-रो० । ४. असमणीसि-रो० । 
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दुतियपारालिके विनीतवत्‌, ४६३ 


भिक्वनीनं एतमत्थं आरोचेसि। भिक्वनियो भिक्लूनं एत मत्थं आरोचेसु । 
भिक्ल्‌ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु -. पे० "अनापत्ति भिक्खवे, 
निरुत्तिपथे ' ति । 


१०७. (३१) तेन खो पन समयेन अज्जतरो भिक्व्‌ वातमण्डलिकाय 
उकिवत्तं साटकं पस्सित्वा सामिकानं दस्सामी ति, अग्गहेसि । सामिकात 
भिक्लु चोदेसु -“'जस्समणोसि त्वं ति। तस्स कु क्वु च्चं अहोसि .पे०... 
“किचित्तो त्वं भिक्छ्‌'" ति ? ““अथेय्यचित्तो अहं, भगवा ति । अनापत्ति, 
भिक्खु, अथेय्यचित्तस्सा'' ति । 


(उर) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ख्‌ वाततम” उलिकाय 
उक्िखत्तं वेठनं - "पुरे सामिका पस्सन्ती' ति येभ्यचित्तो अग्गहेसि । सामिका 
तं" भिक््‌ ` चोदेस --““अस्समणोसि त्वं '' ति । तस्स कु क्कुच्चं अटोसि - पेऽ... 
'.आंपतति त्वं, भिव, आपन्नो पाराजिक' ` ति । 


१०८. (३३) तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्व्‌ सुसानं गन्त्वा 
अभिन्ने सरीरे पंसुकूलं अग्गहेसि । तस्मि च सरीरे पेतो अधिवत्थो होति । 
अथ खो सो पेतो तं भिख्‌` एतदवोच-““मा,. भन्ते, मय्ह साटक अग्गहेसी ` 
ति। सो भिक अनादियन्तौ अगमासि । अथ खोतं सरीरं उद्रहित्वा तस्स 
भिक्नो पिद्टितो पिद्वतो अनुबन्धि । अथ खो सो भिक्ख॒ विहार पविसित्वा 
दारं थकेसि। अथ खोतं सरीरं तत्थेव. परिपति। तस्स कुक्ुच्चं अहोसि 
.. वे ०...“.अनापत्ति, भिक्ख्‌, पाराजिकस्स । न चः भिक्खवे, अभिन्ने सरीरे 
पं सकूलं गहेतब्वं यो गण्ेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा . ति। 


१०९. (३४) तेन खो पन समयेन अजञ्जतरो भिक्व्‌ सद्कस्स चौवरे 
भाजियमानेः धेय्यचित्तो कुसं सङ्कामेत्वा चीवरं अग्गहेसि । तस्स कुक्कु च्चं 
अहोसि..-पे ०..-““आपत्ति त्वं भिक, आपन्नो पाराजिक'' ति । 


११०. ` (३५) तेन खो पन समयेन यस्मा आनन्दो जन्ताघरे 
अञ्जतरस्स भिवखुनो अन्तरवासकं अत्तनो मज्जमानो निवासेसि । अथ खो 
सो भिक्खु आयस्मन्तं आनन्द एतदवोच-“.किस्स मे त्वं, आवुसो आनन्द, 
अन्तरवसकं निवासेसी' ति ? ““सकसञ्जी अह्‌ आवुसो'' ति। भगवतो 
एत मत्थं आरोचेसु' । “अनापत्ति, भिवखवे, सकसञ्जिस्सा' ति । 


१११. (३६) तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्छ्‌ गिज््कूटा 
पञ्बता ओरोहन्ता सीहविघासं परिसत्वा पचापेत्वा परिभू ञ्जिसु। तेसं 
कृ कु च्चं अहोसि ... पे ““. “*अनापत्ति, भिक्वे, सीहविधासे'" ति । 


१. नं-सी०। २. अश्गहेसि-स्या०। ३. परिपटि-सी०। ४. भाजीयमाने-म० । 
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५६४ || पाराजिककण्डे 


(३७-४०) तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्लू गिज्दिकूूटा पन्बता 
ओ रोहन्ता व्यग्घविघासं पस्सित्वा ... दीपिविघासं पस्सित्वा...तरच्छविघासं 
परिसित्वा ..- कोकविघासं पस्सित्वा पचापेत्वा परिभ्‌ड्जिसु । तेसं कुक्करच्चं 
अहोसि ... पे० ... ""अनापत्ति, भिक्ववे, तिर च्छानगतपरिग्गहे' ति। 


११२. (४१) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्वु सङ्खस्स ओदने 
भाजियमने-"अपरस्स भाग देही ति अमू्‌लकः अग्गहेसि । तस्स कृ कंकूच्चं 
अहोसि ... पे० ... ““अनापत्ति, भिक्ु, पाराजिकस्स । आपत्ति सम्पजान- 
मुसावादे पाचित्तियस्सा'' ति । 


(४२-४५) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्छु सङ्खस्स खादनीये' 
भाजियमाने ... सद्खस्स पूवे भाजियमाने ~ सच्खंस्स उच्छुम्हि भाजियमाने ~ 
सङ्खस्स तिम्बरूसके भाजियमाने-"अपरस्स भागं देही" ति अमूलकं अग्गहेसि । 
तस्स कुक्कुच्चं अहोसि । ““अनापत्ति, भिक्खू, पाराजिकस्स । आपत्ति 
सम्पजानमुसावादे पाचित्तियस्सा'' ति । 


११३. (४६) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु दुल्भिक्ले 
ओदनी यघर ` पविसित्वा पत्तपूरं ओदनं थेय्यचित्तो अवहरि । तस्स कुक्कुच्च 
अहोसि ... पे ° ... “आपत्ति त्वं , भिक्खु, आपन्नो पाराजिक ` ति । 


(४७) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु दुन्भिक्वे सुनघर` 
पविसित्वा पत्तपूरं मंसं थेग्यचित्तो अवहरि । तस्स कुक्कर च्चं अहोसि ~- प०.. 
"आपत्ति त्व, भिक्ख्‌, आपन्नो पाराजिक'' ति । 


(४८-५०) तेन खो पन समयेन अञ्बतरो भिक्खु दुन्भिक्े पूवघर 
पविसित्वा पत्तपूरं पूवं येग्यचित्तो अवहरि ... प° ~ परत्तपूरा सक्खलियो 
येथ्यचित्तौ अवहरि ..- पे० ... पत्तपूरे मोदके येय्यचित्तौ अवहरि । तस्स 
कुक्कु च्च अहोसि ... पे“. ` आपत्ति त्व, भिक्ख्‌, आपन्नो पाराजिक" ति । 


११५८. (५१-५४) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्व दिवा 
परिक्खार पस्सित्वा निमित्तं अकासि - “रत्ति अवहरिस्सामी"' ति। सोतं 
मञ्जमानो तं अवहरि ... पे० ... तं मञ्जमानो अञ्तरं अवहरि ~.“ प०... अञ्ज 
मज्जमानो अवहरि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... पे० --- “आपत्ति त्वं , भिक््‌, 
आपन्नो पाराजिकः' ति । 

(५५) तेन खो पन समयेन अचञ्ज्रतरो भिक्लु दिवा परिक्खार 
पस्सित्वा निमित्तं अकासि-““रत्ति अवहरिस्सामी"'ति। सोतं मज्जमानो 


१. खादनिये-रो० । २. ओदनियधरं-स्या०, रो । ३. सुनाघरं-सी० । ४. 
अञ्धं-रो० । 








दृतियपारालिके विनीतवत्थ्‌ १६५ 


अत्तनो परिक्वारं अवहरि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... पे० -.. “अनापत्ति, 
भिक्ख्‌, पाराजिकस्स । आपत्ति दुक्कटस्सा' ति । 


११५. (५६) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भकु पीठे थविक 
पस्सित्वा-““इतो गण्हन्तो पाराजिको भविस्तामी' ति सह पठ्किन 
सङ्कामेत्वा अग्गहेसि । तस्स कुक्कु च्च अहौसि ~ पे आपत्ति त्वं, भिक्खु 
आपन्नौ पाराजिक'' ति । 


(५७) तेन खो पन समयेन अञ्ज्रतरो भिक्वु सद्धुस्स भिर्सि थेगय 
चित्तो अवहरि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि -- पे० -.- “आपत्ति त्वं, भिक्ख 
आपन्नो पाराजिक'' ति। 

११६. (५८) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्व्‌ चीवरवंसे 
चीवरं थेय्यचित्तो अवहरि। तस्स कुक्कूच्चं अहोसि .. पे° --- "'आर्पात्त 
त्वं , भिक्ख॒, आपन्नो पाराजिक ' ति । 


(५९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु विहारे चीवर 
अवहरित्वा--““इतो निक्वमन्तो पाराजिको भविस्सामी'' ति विहारा न 
निक्खमि ... पे० ... भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “निक्वमेय्यः वा सो 
भिक्खवे, मोघपुरिसो न वा निक्खमेय्य, आपत्ति पाराजिकस्सा' ति । 


११७. (६०) तेन खो पन समयेन द्र भिक्खू सहायका होन्ति। 
एको भिक्व* गामं पिण्डाय पाविसि। दृतियो भिक्वु' सद्कस्स खादनीये 
भाजियमाने' सहायकस्स भागं गहेत्वा तस्स विस्ससन्तो* परिभूच्जि। सो 
जानित्वा तं चोदेसि - "“अस्समणोसिः त्व" ति। तस्स कृक्कुच्चं अहोसि 
... पै ° ... ““किचित्तो त्वं, भिक्छू' ति । “विस्सासग्गाहो' अह, भगवा" ति । 
“'अनापत्ति, भिक्खं, विस्सासगाहे'' ति । 


११८. (६१) तेनखो पन समयेन सम्बहुला भिक्ू्‌ चीवरकम्मं 
करोन्ति । सद्खस्स खादनीये भाजियमाने सब्बेसं पटिविसा- आहरित्वा 
उपनिक्खित्ता होन्ति । अजञ्बतरो भिक्ख्‌ अजञ्जतरस्स भिक्खृनो पटिविसं अत्तनो 
मज्जमानो परिभ्‌ज्जि। सो जानित्वातं चोदेसि-““अस्समणोसित्व'' ति। 
तस्सः कुक्कुच्चं अहोसि ... पे° -.. “किचित्तो त्वं, भिक्घू"' ति ? “सकरसंज्नी' 
अहं, भगवा!" ति । ““अनापत्ति, भिक्छ, सक सञ्जिस्सा ' ति । 


१. ठपितं थविकं-रो० । २. निक्वमि - म०। ३-३. स्यां० पोत्थके नत्थि। 
४. भाजीयमाने-म० । ५. विस्सासन्तो-स्या०, रो०। ६. असमणोसि-रो०। 
७, विस्सासगाहो-स्या०; विस्सासगाही-सी०। ठ. पटिविसे-रो०; पटिविसा-- 
सी०। &. ससञ्नी-रो०। 
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५६६ पाराजिके पारालिककण्डं 


(६२) तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्वू चीवरकम्मं कंरोन्ति। 
सङ्खस्स खादनीये भाजियमाने अञ्जतरस्स भिक्वुनो पत्तेन अज्तरस्स 
भिक्खनो पटिविसो आहरित्वा उपनिक्खितो होति । पत्तासामिको भिक्वु 
अत्तनो मञ्त्रमानो परिभूल्जि। सोः जानित्वा तं चोदेसि-““अस्समणोसि 
त्वं ति। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... पे० .. ““अनापत्ति, भिक्व्‌, 
सकसल्जिस्सा'' ति । 


११९. (६३) तेन खो पन समयेन अम्बचोरका अम्बं पातेत्वा 
भण्डिक आदाय अगमसु। सामिका ते चोरके अनुबन्धिसु। चोरका सामिके 
पस्सित्वा भण्डिक पातेत्वा पलायिसु । भिक्ू' पंयुकरूलसल्जिनो परिग्गहा- 
पेत्वा' परिभूल्जिसु । सामिकाते भिक्खु चोदेसु--“अस्समणात्थ^्तुम्हे' ति। 
तेसं कुक्कु च्च अहोसि -पे०... भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “किचित्ता तुम्हे, 
भिक्वे"" ति ? "'पसुषूलसच्जिनो मयं भगवा'' ति । अनापत्ति, भिक्खवे, 
पंसुकूलसच्जिस्सा'' ति । 

(६४-६९) तेन खो पन समयेन जम्बुचोरका ..-पे° .. लबुजचोरका 
...पनसचोरका.--तालपक्कचोरका --उच्छचोरका.-.तिम्बरूसकचोरका तिम्ब- 
रूसके उच्चिनित्वा" भण्डिकं आदाय अगमंसु । सामिका ते चौरके अनुवर्धिसु। 
चोरका सामिके पस्सित्वा भण्डिक पातेत्वा पलायिसु । भिक्खू पंयुकूलसल्जिनो 
परिम्गहापेत्वा परिम्‌ ज्जिसु। सामिक्ा ते भिक्ु चोदेसु -"अस्समणत्थ 
तुम्हे" ति। तेसं कुक्कुच्चं अहौसि . पे... "अनापत्ति, भिक्खवे, पंसुकूल- 
सज्जिस्सा'' ति। 

` ७०. तेन खो पन समयेन अम्बचोरका अम्बं पातेत्वा भण्डिक आदाय 
अगमंसु । सामिकाते चोरके अनुवन्धिसु। चोरका सासिके पस्मित्वा भण्डिक 
पातेत्वा पलाथिसु। भिक्छू-- "पुरे सामिका पस्सन्ती' ति, थेय्यवित्ता परि- 
भृञ्जियु। सामिका ते भिक्खू चोदेसु --"अस्समणात्थ तुम्हे" ति। तेसं 
कुक्कु च्चं अहोसि ...पे०...“आपत्ति तुम्हे, भिक्खवे, आपन्ना पाराजिक'” ति । 

(७१-७६): तेन खो पन समयेन जम्ब चोरका =: पेऽ ... लबरुजचोरका 
... पनसचोरका `... तालपक्कचोरका -.. उच्छचोरका ... तिम्बरूसकचोरका 
तिम्बरूसके उच्चिनित्वा भण्डिक आदाय अगमंसु। सामिका ते चोरके 
अनुबन्धिसु। चोरका सामिक्े परस्सित्वा। भण्डिकं पातेत्वा पलायिसु। 
भिक्छू-"पुरे सामिका पस्सन्ती' ति, येय्यचित्ता परिभुज्जिसु। सामिकाते 
भिक्खू चोदेसु -'“अस्मणात्थ तुम्हे" ति । तेसं कुक्करुच्वं अहौसि -.पे०.. 
"आपत्ति तुम्हे, भिक्खवे, आपन्ना पाराजिक  ति। 


१. भिक्व्‌ तं-स्या०। २. परिगगाहापेत्वा-सी० । ३. अस्समणत्थ-सी°; 
असमणात्थ-रो०। ४. ओचिनित्वा-सी०। 
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(७७-३) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु सङ्खस्स अम्बं 
येण्यचित्तो अवहरि ...पे ०... सद्खस्स जम्बु ~ सर््खवस्स लबुजं ... सङ्खस्स पनसं 
.. स्कस्स तालपक्कं .. सद्खस्स उच्छ. ""“ सरद्खस्स तिम्बरूसकं थेय्यचित्तो 
अवहरि । तस्स कुक्करुच्चं अहोसि --प०... ` "आपत्ति त्वं, भिक्खु, आपन्नो 
पाराजिक'' ति । 


१२०. (८४) तेन खो पन समयेन जञ्जतरो भिक्ु पुप्फारामं 


गन्तवा ओचितं पुप्फं पचमास॒ग्वनक थेय्यचित्तो अवहरि । तस्स कुक्कृच्चं 
अहोसि ... पे ~. आपत्ति त्वं, भिव्व्‌, आपन्नो पाराजिक'' ति। 


(८५) तेन खो पनं सभयेन अज्जतरो भिक्व्‌, पु फा रामं गन्तवा पुप्फ 
ओचिनित्वा पच्च मासग्घनकं येथ्यचितो अवहरि। तस्स कुक्कुचव अहोसि 
,. वे० ... “आपत्ति त्वं, भिक्ख॒ आपन्नो पाराजिक' ति। 


१२१. (८६) तेन खो पन समयेन अजञ्जतरो भिक्वु गामकं गच्छन्तो 
अञ्जतरं भिक्वं एतदवो च --“आवुसो, तुथ्हं उपदाककरुलं वृत्तो वज्जेमी' 
ति। सो गन्त्वा एकं साटकं आहर वत्वा अत्तन। परिभू ञ्जि । सो जानित्वातं 
चोदेसि -““अस्समणोसि त्वं" ति । तस्स कुक्कुच्वं अटोति पैर अन।पत्ति, 
भिक्व, पाराजिकस्स । न च, भिक्छवे, वुत्तो वज्जेमी ति वत्तव्बौ। यो 
वदेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा'' ति । 


(८७) तेन खो पन समयेन अज्ञतरो निक्व्‌ गामकं गच्छति । 
अञ्जतरो भिक्व्‌ तं भिक्बु एतदवोच--'“आवुसो' मय्ह॒ उपदराककुलं वुत्तो 
वजञ्जेही'' ति । सो गन्त्वा युगसाटक आह रापेत्वा एकं अत्तना परिभुज्जि, 
एक तस्स भिक्लुनो अदासि । सो जानित्वा तं चोदेसि-'"अस्समणोसि त्व. 
ति । तस्स कृक्कच्चं अहोसि ~. पे० - ““अनापत्तः भिक्व्‌, पासाजिकस्स । 
त॒ च, भिक्छवे, वृत्तो वज्जेही ति वत्तव्वौ । यो वदेय्य, आपत्ति 
दुक्कटस्सा'" ति । 


(छठ) तेन खो पन समयेन अञ्बतरो भिक्ख॒ गामकं गच्छन्तो 
अञ्जतरं भिक्॒' एतदवोच-“आवुसो, तुय्ह उपद्राककुल वुत्तो वज्जेमीः' 
ति । सो पि एवमाह-“ुत्तो वज्जेही'' ति । सो गन्त्वा आक्हक सर्पि तुल 
गु दोणं तण्ड्लं आह रापेत्वा अत्तना परिभ्‌ज्जि । सी जानित्वा तं चोदेसि- 
“अस्समणोसि त्वं" ति । तस्स कुक्छुच्चं अहोसि -.. प° ~~ अनापत्ति, भिक्ख, 
पाराजिकस्स । न च, भिक्ववे, वुत्तो वञ्जमी ति वत्तव्बो, न च वृत्तौ वज्जेही 
ति वत्तव्बौ । यो वदेथ्य, आपत्ति दुक्कटस्सा'' ति । 
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५६८  पाराजिके पाराजिककण्डे 


१२२. (८९) तेन खो पनं समयेन अञ्जतरो पुरिसो महग्वं | 
आदाय अजञ्जतरेन भिक्छना सदधि अद्धानमग्गप्पटिपन्नो' होति। अथखोसौ 
पुरिसो सुङ्कटुमनं पस्सित्वा तस्स भिक्खनो अजानन्तस्स थविकाय मणि 
पकखिपित्वा सुङ््रानं अतिक्कमित्वा अग्गहैसि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि 
-. पे० -.- “किचितो त्व, भिक्खू" ति। नाहं, भगवा, जानामी' ति। 
“अनापत्ति, भिक्खु, अजानन्तस्सा'' ति । 


(९०) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो पुरिसो महग्वं मणि आदाय 
अञ्त्रतरेन भिक्वूना सदधि अद्धानमग्गप्पटिपन्नो होत्ति। अथयखो सोपुरिसो 
सुङ्कटानं परस्सित्वा गिलानालयं करित्वा अत्तनो भण्डिक तस्स भिक्खुनो 
अदासि । अथ खो सो पुरिसो सुङ्कदानं अतिक्कमित्वा तं भिक्छु एतदवोच- 
आहर मे, भन्ते, भण्डिक ; नाहं अकल्लको' ति । ““किस्स पन त्वं, आवुसो, 
एवरूपं अकासी' ति? अथ खो सो पूरिसो तस्स भिक्व॒नो, एतमत्थं 
आरोचेसि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि -.. पे० ... “किचित्तो त्वं, भिक्लू'” ति ? 
“नाह, भगवा, जानामी' ति । अनापत्ति, भिक्छु, अजानन्तस्सा'' ति । 


१२३. (९१) तेनं खो पन समयेन अन्जतरो भिक्ख्‌ स्थेन संद्धि 
अद्धानमग्गप्यटिपन्नो होति । अञ्बतरो पुरिसो तं भिक्खुं जमिसेन उपलापेतवा 
सुङ्द्रानं पस्सित्वा महग्धं मणि तस्स भिक्खनो अदासि--“इमं, भन्ते, मणि 
सुङ्खडानं अतिक्कामेही'' ति। अथ खो सो भिक्ल्‌ तं मणि सुङ्कटानं 
अतिक्कामेसि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ..~ पे० --. “आपत्ति त्वं, भिक्खु 
आपन्नो पाराजिकं'' ति। 


१२४. (९२) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्॒ पासे बद्ध सूकरं 
कारुञ्ञेन मुचि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ..-पे०... “किचित्तो त्वं, भिक" 
ति? “कारञ्जाधिषप्पायो अहं, भगवा“ ति। “अनापत्ति, भिक्छु, 
कारञ्जाधिप्पायस्सा' ति । 


(९३) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु पासे बद्धं सुकर-“पुरे 
सामिका पस्सन्ती'' ति, थेम्यचित्तो मुचि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ..पे०.. 
"आपत्ति त्वं, भिक्व्‌,, आपन्नो पाराजिकं' ति । 


(९४-९७) तेन खो पन समयेन अञ्बतरो भिक्ु पासे बद्धं मिगं 
कारुञ्जेन मुश्ि ..पे०.-- पासे बद्धं मिगं-“पुरे सामिका पस्सन्ती ति, 
थेग्यचित्तो मुच्ि...कुमिनें बन्धे मच्छ कारुञ्मेन मूचि.--कुमिने बन्धे मच्छे- 
“पुरे सामिका पस्सन्ती* ति भेय्यचित्तो मुखि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि 
,..पे ५... “"आपत्ति त्वं, भिक्खु, आपन्नो पाराजिकं ति । 


१. अद्धानमग्गपदिपन्नो-सी०, स्या०, रोऽ । -२. बन्धं ~ म०। 








दुतियपाराजिके विनीतवत्थ्‌ ५६९ _ ` 


< (९८) तेन खो पन समयेन अञ्बतरो भिक्व्‌ याने भण्डं पर्सित्वा- 
“इतो गण्हन्तो पाराजिको भविस्सामी' ति, अतिक्कमित्वाः पवटेत्वा 
अग्गहेसि । तस्स कुक्वुःच्चं अहोसि ..प०... । "आपत्ति त्वं, भिक्खु, आपन्नो 
 पाराजिक'' ति । 


¦ (९९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्लु कुललेन उक्िवत्तं 
 भंसपेसि-“सामिकानं दस्सामी' ति अग्गहेसि । सामिका. तं भिक्खु 
'चोदेसु -“अस्समणोसि त्वं" ति । तस्स कुकु च्चं अहोसि ...प०... “अनापत्ति, 
। भिक्लु, अथेय्यचित्तस्सा"' ति । 


| (१००) तेन खो पन समयेन अञ्ज्रतरो भिक्व्‌ कुललेन उक्खित्तं 
 मंसपेसि-““पुरे सामिका पस्सन्ती" ति, येय्यचित्तो अग्गहेसि ।_ सामिका 
तं भिक्खु चोदेसु -“जस्समणोसि त्वं" ति। तस्स कुकवुच्चं अहौसि १०... 
“आपत्ति त्वं, भिक्लु, आपन्नौ पाराजिकः' ति । 


१२५. (१०१) तेन खो पन समयेन मनुस्सा उठ.म्पं' बन्धित्वा 
अचिरवतिया नदिया ओसारेन्ति*। बन्धने छिन्ने कट्रानि विप्पकिण्णानि 
अगमंसु । भिक्छु पं सृकुलसल्निनो उत्तरेसु । सामिका ते भिक्खू चोदेसु ~ 
“अस्समणात्थ तुम्हे ति। तेसं कुक्कु च्चं अहोसि -~पे०... ˆ अनापत्ति, 
भिक्खवे, पंसुकूलसल्जिस्सा" ति । 


(१०२) तेन खो पन समयेन मनुस्सा उद्.म्पं बन्धित्वा अचिरवतिया 
नदिया ओसारेन्ति । बन्धने छिन्ने कानि विप्पकिण्णानि अगमंसु । भिक्छू- 
“पुरे सामिका पस्सन्ती* ति, थेययचित्ता उत्तारेषु । सामिका ते भिक्खू 
चोदेसु -““अस्समणात्थ तुम्हे'' ति । तेसं कुक्कुच्चं अहोसि ...पे ०... “आपत्ति 
तुम्हे, भिक्खवे, आपन्ना पाराजिकं ` ति ॥ 


(१०३) तेन खो पन समयेन अञ्बतरो गोपालको स्क्खे साटकं 
जालग्गेत्वा उच्चार अगमासि । अञ्त्रतरो भिक्व्‌ पसुकूलसञ्नी अग्गहेसि । 
अथखोसो गोपालको तं भिक्खु चोदेसि--“अस्समणीसि त्व ति। तस्स 
कुककुच्चं अहोसि „प° .. “अनापत्ति, भिक्लु, प॑सुकूल सञ्जिस्सा'" ति । 


(१०४) तेन खो पन समयेन अज्ब्रतरस्स भिक्ुनो नदि तरन्तस्स 
रजकानं हत्थतो मुत्तं साटकं पादे लग्गं होति, सो भिक्खु-“सामिकानं 
दस्सामीः" ति अग्गहेसि । सामिका तं भिव्ख्‌. चोदेसु -“अस्समणोसि त्वं" 
ति । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि..पे °... “अनापत्ति, भिक्ु, अथेय्यचित्तस्सा" ति । 


१. अककमित्वा---स्या० । २. पवत्तेत्वा-रो० । ३. उलुस्प-स्या०। ४, 
ओसादेन्ति-सी ° । 
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(१०५) तेन खो पन समयेन अञ्बतरस्स भिक्खुनो नदि | 
रजकानं हत्थतो मुत्तं साटक पादे लग्गं होति। सो भिक्खु-“पुरे सामिका 
पस्सन्ती"” ति, येय्यचित्तो अग्गहेसि। सामिका तं भिक चोदेसु- 
 अस्समणोसि त्व” ति। तस्स कुक्कुच्चं अहोकिं ...पे०... “आपत्ति त्वं, 
भिक््‌, आपन्नो पाराजिकं'' ति । 


१२६. (१०६९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु सप्पिकुम्भि 
पस्सित्वा थोकं थोकं परिभ्‌ ज्जि । तस्स कुक्कु च्चं अहोसि पे ०... “अनापत्ति, 
भिक्खु, पाराजिकस्स ; आपत्ति दुक्कटस्साः' ति । 


(१०७) तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्छू संविदहित्वा अगमंसु- 
'भण्डं अवहरिस्सामा'' ति । एको भण्डं अवहरि । ते एवमाहंसु-- “न मयं 
पाराजिका। यो अवहटो सो पाराजिको' ति । भगवत्तो एतमल्थं आरोचेसु ... 
"आपत्ति तुम्हे, भिक्खवे, आपन्ना पाराजिकं”” ति । 


(१०८) तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्छ्‌ संविददहित्वा भण्डं 
अवह्रित्वा भाजेसु । तेहि भाजियमाने' एकमेकस्स पटिविसो न पचमासको 
पूरि। ते एवमाहसु-"न मयं पाराजिका' ति। भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु । “आपत्ति तुम्हे, भिक्खवे, आपन्ना पाराजिक' ति । 


(१०९) तेन खो पन समयेन अज्जतरो भिक्व्‌ सावत्थियं दुब्भिक्वे 
आपणिकस्स तण्ड लमूद्भि थेय्यचित्तो अवहरि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ...पे०... 
“आपत्ति त्वं, भिक्खृ, अपेन्नो पाराजिकः' ति । 


(११०-११२) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्व्‌ सावत्थियं 
दुव्िक्छे आपणिकस्स मूर्गमृद्ि ...पे०... मासमृद्टि ... तिलमृ्ि येययचित्तो 
अवहरि। तस्स कुर्वकुच्चं अहोसि ...पे०... “आपत्ति त्वं, भिक्लु आपन्नो 
पाराजिकः' ति । 


(११३) तेन खो पन समयेन सावत्थियंः अन्धवेने चोरका गावि 
हन्त्वा मंसं खादित्वा सेसकं पटिसामेत्वा अगमंसु। भिक्छू पंसुकूलसल्जिनो 
पटिग्गहापेत्वाः परिभ्‌च्जिसु। चोरका ते भिक्खू चोदेसु- “अस्समणात्थ 
तुम्हे" ति । तेसं कुक्कु च्चं अहोसि -- पे ०... ““अनापत्ति, भिक्खवे, पंसुकूल- 
सञ्जिस्सा'' ति। 


१. भाजीयमाने-मर । २, परिविक्चै -सी०। ३. सावत्थिया ~ सी०। ५४, 
पटिग्गमापेत्वा-सी० । 
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( ११४) तेन खो पन समयेन सावत्थियं अन्धवने चोरका सूकरं हन्त्वा 
मसं खादित्वा सेसकं पटिसाभेत्वा अगमंसु । भिक्ख्‌ पंसुकूलसञ्जिनो परटिग्ग- 
हापेत्वा परिभ्‌ञ्जिसु। चोरका ते भिक्खू चोदेसु -“अस्समणात्थ तुम्हे 
ति । तेसं कुक्कुच्चं अहोसि --.पे०... “अनापत्ति, भिक्खवे, पंसुकूलसञ्जिस्सा” 
ति । 


( ११५) तेन खो पन समयेन अज्बतरो भिक्खुं तिणक्चेत्तं' गन्त्वा 
लूतं तिणं पञ्चमासरघनकं थेययचित्तो अवहरि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि 
--पे ०... “आपत्ति त्वं, भिवखे, आपन्नो पाराजिकं" ति । 


(११६) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु तिणक्वेत्तं गन्त्वा 
तिणं लाधित्वा पश्चमासग्धनकं येग्यचित्तो अवहरि । तस्स कुक्कु च्चं अहोसि 
-..पे °..."आपत्ति त्व, भिक््‌, आपन्नो पाराजिक'' ति । 


१२७. ( ११७) तेन खो पन समयेन आगन्तुका भिक्खू सद्घुस्स अम्बं 
भाजापेत्वा परिभ्‌ञ्जिसु । जावासिका भिक्खू ते भिक्खू चोदेसु -"“अस्स- 
मणात्थ तुम्हे ति । तेसं कृक्कुच्चं अहोसि । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु' । 
 किचित्ता तुम्हे, भिक्खवे' ति? ““परिभोगत्थाय मयं भगवा” ति। 
'अनापत्ति, भिक्खवे, परिभोगत्थाया'' ति । 


( ११८-१२३) तेन खो पन समयेन आगन्तुका भिक्लू सद्धस्स जम्ब 
प°... सङ्खस्स लवृजं.. सद्खस्स पनसं... सङ्घस्स तालपक्क...सद्खस्स उच्छं. 
.सङ्खस्स तिम्बरूसक भाजापेत्वा परिभृल्जिसु । आवासिका भिक्छ्‌ ते भिक्खू 
चोदेसु -““अस्समणात्थ, तुम्हे" ति । तेसं कुक्वु च्च अहोसि...पे० . ““अनापत्ति, 
भिक्खवे, परिभोगत्थाया'' ति । 


(१२४) तेन खो पन समयेन अम्बपालका भिक्लूनं अम्बफलं देन्ति । 
भिक्ू - “गोपेतुः इमे इस्सरा, नयिमे दातु” ति, कूवकुच्चायन्ता न 
पटिर्गण्हन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनापत्ति, भिक्खवे, गोपकस्त 
दानि'' ति । 


( १२५-१३०) तेन खो पन समयेन जम्बुपालका..-पे ०...लबुजपालका... 
पनसपालका -.. तालपक्कपालका -.. उच्छ पालका.. तिम्बरूसकपालका भिक्लूनं 
तिम्बरूसक देन्ति। भिक्छू-'“गोपेतुः इमे इस्सरा, नयिभे दातु“ ति, 
कुक्कु च्चायन्ता न पटिग्गण्हून्ति। भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । ““अनापत्ति, 
भिक्खवे, गोपकस्स दाने'' ति । 


१. तिणखेत्तं-सी०, रो० । २. सुतं ~ स्था०, रो० । ३. पतिगण्न्ति-सी० । 
४, तिम्बरूसके-स्या०, रो० । | 
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(१३१) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्वु सङ्खस्स | 
तावकालिकं हरित्वा अत्तनो विहारस्स कुड ' उपत्थम्भेसि । भिक्ू तं भिक्व्‌ 
चोदेसु -“अस्समणोसि त्वं'" ति । तस्स कुक्करुच्चं अहोसि । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसि । “किचित्तो त्वं, भिक्वू"" ति ? “तावकालिको अह्‌, भगवा ति । 
^"अनापत्ति, भिक्व्‌, तावकालिके'* ति । 


( १३२-१३४) तेन खो पन समयेन अञ्बतरो ¦ भिक्खु सङ्खस्स उदक 
येथ्यचित्तो अवहरि .. पे० ... सद्खस्स मत्तिकं येय्यचित्तो अवहरि--.सङ्खस्स 
पुञ्जकितः तिणः येग्यचित्तो अवहरि । तस्स ॒कूक्कुच्चं अहोसि...पे०.. 
"आपत्ति त्वं, भिक्खु, आपन्नो पाराजिक'' ति । 


(१३५) तेन खो पन समयेन अजञ्जतरो भिक्खु सङ्खस्स पुञ्जकितं 
तिणं येय्यचित्तो सापेसि । तस्स कुक्कु च्चं अहोसि “पे °... "ˆ अनापत्ति, भ्िक्लु, 
पाराजिकस्स । आपत्ति दुक्कटस्सा'' ति। | 


(१३६) तेन खो पन समयेन अज्जतरो भिक्खु सङ्खस्स मञ्चं 
येय्यचित्तो अवहरि । तस्स कृक्कुच्चं अहोसि..-पे ०....“जपत्ति त्वं, भिक्लु, 
आपन्नो पाराजिकं'' ति । 


( १३७- १४२) तेन खो पन समयेन अज्नतरो भिक््‌, सङ्खस्स पीठं 
...पे०.. सङ्घुस्स भिसि .. सङ्खस्स बिस्बोहनं -.. सञ्खस्स कवाट ... सद्खस्स 
आ लोकसन्धि ... सङ्घस्स गोपानसि भेग्यचित्तो अवहरि। तस्स कुक्वुच्चं 
अहोसि...पे ०...““आपत्ति त्वं, भिक्ख्‌, आपन्नो पाराजिक' ति । 


१२८. (१४३) तेन खो पन समयेन भिक्खु अञ्जतरस्स उपासकस्स 
विहारपरिभोगं सेनासनं अञ्ञजत्र परिभूञ्जन्ति। अथ खो सो उपासको 
उज्ायति चिय्यतिः विपाचेत्ति-“"कथं हि नाम भदन्ता" अज्ञजत्र परिभोगं 
अञ्जत्र परिभ्‌ञ्जस्सन्ती' ति! भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, 
भिक्छवे, अञ्जत्र परिभोगो अज्जत्र परिभ्‌ञ्जितव्बो। यो परिभुञ्जेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा'' ति। 

(१४४). तेन खो पन समयेन भिक्छू उपोसथग्गं पि सन्निसज्जं पि 
हरितुः कुक्कच्चायन्ता छमायं निसीदन्ति। गत्तानि पि चीवरानि पि 
पंसुकितानि होन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । `` अनुजानामि, भिक्खवे 
तावकालिकं हरितु " ति । 


१. कुटः -म० । २-२. भुञ्जकतिणं-स्या० । ३. बिन्बोहनं-म० । ४ लीयति- 
सी०, स्था०, रो०। ५. भदृन्ता-स्या०, रो°। 
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दतियपा राजिके विनीतवत्थ्‌ ६०३ 


(१४५) तेन खो पन समयेन च॑म्पायं शुललनन्दाय भिक्छ्‌निया 
अन्तेवासिनी' भिक्खुनी थुल्लनन्दाय भिक्वनिया उपटाककुलं गन्त्वा-- "अय्या 
इच्छति तेकटुलयागु ` पातु ति, पचपेत्वा हरित्वा अत्तना परिम्‌.ज्जि। 
चा जानित्वा तं चोदेसि-"अस्समणीसि त्वं" ति। तस्सा कुक्कुच्चं अहोसि । 
अथ खो सा भिक्व॒नी भिक्ुनीनं एतमत्थं आरोचेसि । भिक्वनियो भिक्लूनं 3 

एतमत्थं आरोचेसु । भिक भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । ˆ अनापत्ति, 
भिक्खवे, पाराजिकस्स; आपत्ति सम्मजानमुसावादे पाचित्तियस्सा' ति । 


(१४६) तेन खो पन समयेन राजगहे थृल्लनस्दाय भिक्खु अन्ते- 
वासिनी भिक्वनी थुटलनन्दायं भिक्खुनिया उपदराककुलं गन्टवा -- “अय्या 
इच्छति मधुगोककं खादितु'' ति, पचापित्वा हरित्वा अत्तना परिभूल्जि। 10 
सा जानित्वा तं चोदेसि-'“अस्समणीसि त्वं ति। तस्सा कुक्वुःच्चं अहोसि 
„वे ०... ""अनापत्ति, भिक्छवे, पाराजिकस्स; आपत्ति सम्पजानमुसावादे 
पाचित्तियस्सा'' ति । 


१२९. (१४७) तेन खो पन समयेन बेसालियं आयस्मतो अज्जुकस्स 
उपदाकस्स गहंपतिनो दे दारका होन्ति पत्तो च भागिनेय्यो च । अथखो 16 
सो गहपति आयस्मन्तं अज्जुकं एतदवोच-““इमं, भन्ते, ओकासं यो दभेसं 
द्रिं दारकानं सद्धो होति पसन्नो तस्स आचिक्वेय्यासी"' ति। तेन खो 
पन समयेन तस्स गहपतिनो भागिनेय्यो सद्धो होति पसन्नो ! अथ खो आयस्मा 
अज्जुको तं ओकासं तस्स दारकस्स आचिक्ि । सो तेन सापतेय्येन कुट्‌ म्ब 
च सण्टपेसि दानं च पटुपेसि"1 अथ खो तस्स गहपतिनो पत्तो आयस्मन्तं 20 
आनन्दं एतदवोच--“"को नु खो, भन्ते आनन्द, पितुनो दायज्जौ - पृक्तौ वा 
भ्रागिनेय्यो वा” ति ? “पुत्तो खो आवुसो, पितुनो दायज्जौ'' ति। ^“अयं, 
अन्ते, अय्यो अज्जुको अम्हाकं सापतेय्यं अम्हाकं मेथुनकस्स आचिक्वी' 
ति। “'अस्समणो, आवुसो, आयस्मा अज्जुको' ति। अथ खो आयस्मा 
अज्जूको आयस्मन्तं आनन्दं एतदवो च-““देहि मे, आवुसो _ आनन्द, 25 
विनिच्छयं'" ति। तेन खो पन समयेन आयस्मा उपालि आयस्मतो अज्जुकस्स 
पक्वो होति । अथ खो आयस्मा उपालि आयस्मन्तं आनन्द एतदवोच-- “यो 
च नु खो, आवुसो आनन्द, सामिकेन “इमं ओकासं इत्थन्नामस्स जाचिक्वेय्यासी" 
ति वुत्तो तस्स आचिक्ति, किं सो आपज्जती'” ति ? “न, भन्ते, किचि 
आपज्जति, अन्तमसो -दुक्कटमत्तं पी" ति 1 “अयं, आवुसो, आयस्मा अज्जुको 30 





१. अन्तेवासिका-सौ ०; अन्तेवासी - स्या० । २. तेकट्ल्लयागु -स्या०। इ. 
आचिक्वेय्यासी ति सो कालमकासि - स्या । ४. सण्ठपेसि-सी०। ५. | 
आचिक्वाही-स्या०; आचिक्वा-सी०, रो०। ६. सो भन्ते-स्या०। 













६०४ पाराजिके पाराजिककण्डे 


सामिकेन ~ “इमं ओकासं इत्यत्नामस्त आचिक्वा'' ति वृत्तो तस्स 
आचिक्खतिः; अनापत्ति, आबुसो, आयस्मतो अज्जुकस्सा'' ति । 


तन खो पन समयेन बाराणसियं अयस्मतो पिलिस्द- 

वच्छस्स उपद्वाककुलं चोरेहि उपद्‌तंहोति। द्वच दारका नीता हो^्ति। 
$ अथ खो आयस्मा पिलिन्दवच्छोते दारके इद्धिया आनेत्वा पासादे र्पेसि । 
मनुस्साते दारके पस्सित्वा-““अय्यस्सायं पिलिन्दव च्छस्स इद्धानुभावो ` 
ति, आयस्मन्ते पिलिन्दव च्छे अभिप्पसीदिसु । भिक्लु उञ्ज्ञायन्ति चखियग्यन्ति 
विपाचेन्ति--"“कथं हि नाम आयस्मा पिलिन्दवच्छो चोरेहि नीते दारके 
अनिस्सती" ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । '“आनापत्ति, भिक्खवे, 
इद्धिमस्स इदधिविसये'' ति । 

१३१. (१४९) . तेन खो पनं समयेन द्रे सहएयका होन्ति-पण्डको च 
कपिलो च! एको गामके विहरति, एको कोसम्बियं । अथ खो तस्स भिक्खुनो 
गामका कोसम्बि गच्छन्तस्स अन्तरामग्गे नदि तरन्तस्स सूकरिकानं 
हत्थतो मुत्ता मेदवद्टि पादे लग्गा होति । सो भिक्वु--““सामिकानं दस्सामी' 
15 ति अग्गहेसि । सामिका तं भिक्खं चोदेसु -“अस्समणोसि त्वं'`्ि। तं 

उत्तिण्णं गोपालिका पस्सित्वा एतदवोच-““ए हि, भन्ते, मेथूनं धम्मं 

वटिसेवा"' ति सो~““वकतियापाहं अस्समणो"' ति तस्सा मेथुनं धम्मं 

पटिसेवित्वा कोसम्वि गन्तवा भिक्लून एतमत्थं आरोचेसि । भिक्ू भगवतो 

एतमत्थं ओरोचेसु । “अनापत्ति, सिक्खवे, अदिन्नादानेः प राजिकस्स ; आपत्ति 
20 मेथुनधम्मसमायोगे पाराजिकस्सा'' ति ) 


र 84 १३२. (१५०) तेन खो पन समयेन सागलायं आयस्मतो इच्िहिकस्स 

सद्धिविहारिको भिक्खु अनभिरतिया दीद्धितो आपणिकस्स त्रेठनं अवहरित्वा 

| दच््हिकं एतदवोच _ “'अस्समणो अहं, भन्ते, विन्भमिस्साम'' 

ति । "कि तया, आवुसो, कतं'"' ति 2 सोः तमत्थं आरोचेसि“ 1 आहार पित्वा 

26 अग्घापेसि । तं अग्चापेन्तं न पच्च मासके, अग्बति“ । “अनापत्ति, आवुसो, 
पाराजिकस्सा'' ति । धम्मकथं ` अकासि । सो भिक्लु अभिरमती' ति। 


१३०. ( १४८ ) 
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२. आचिविल-सी०, स्या०, रो०। २. इद्धि- 
मन्तस्स -- सी०, स्या०, रो०। ४. पण्डको - स्या०, रो०। ५. अजञ्नातरा 
गोपालिका-सी०, स्या० । ९. पकतियापहं-सी० । ७. अस्समणोस्मी-सी ० । 
्.-८. आपणिकस्स वेठनं गण्हामि भन्ते ति-सी०; सो एतमत्थं आ रोचेसि-रो० । 
९. पञ्चमासक--स्या०; पञ्चमासको-सी० । १०. अग्धि-सी०) ११. धम्मि 
कथं-स्या०, रो०। १२. अभिरमी-सी०, स्यार रो०। 


१. आचिक्खाही -- स्या९ । 





ततियपाराजिके सत्थहरणवत्थ्‌ ६०४ 


§ ३. ततियपाराजिकं 
(जीविता वोरोपने) 


(१) सत्थहरणवत्थु 


१३३. तेन समयेन बुद्धो भगवा बेसालियं विहरति महावने कृटागार- 
सालायं। तेन खो पन समयेन भगवा भिक्ूनं अनेकपरियायेन असुभकथं 
कथेति, असुभाय वण्णं भासति, असुभभावनाय वण्णं भासति, आदिस्स 
आदिस्स असुभसमापत्तिया वण्णं भासति । अथ खो भगवा भिक्वु आमन्तेसि- 
““इच्छा मह, भिक्खवे, अद्धमासं पटिसल्लीयितु * नम्हि केनचि उपसङ्कमि- 
तब्बो, अज्जत्र एकेन पिण्डपातनीहारकेना'' ति। “एवं, भन्ते" ति, खो 
ते भिक््‌ भगवतो पटिस्सुणित्वाः नास्सुध' कोचि भगवन्तं उपसङ्कमति, 
अञ्ञजच्र एकेन पिण्डपाततनी हारकेन । 


१३४. अथ खो भगवा तस्स अद्धमासस्स अच्चयेन पटिसल्लाना वृद्वितो 
आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेसि-- “किन्नु खो, आनन्द, तनुभूतो विय भिक्खुसद्धो' 
ति ? ““तथा हि पन, भन्ते, भगवा भिवदूनं अनेकपरियायेन असुभकथं कथेति, 
असुभाय वण्णं भासति, असृभभावनाय वप्णं भासति, असुभभावनाय वण्णं 
भासत्ति, आदिस्स आदिस्स असुभसमापत्तिया वण्णं भासति । ते च, भन्ते, 
भिक्लू- "भगवा खो अनेकपरियायेन असुभकथं कथेति, असुभाय वण्णं भासति, 
आदिस्स आदिस्स असुभसमापत्तिया वण्णं भासती" ति, ते" अनेकाकारवोकारं 
असुभभावनानु योगमनुयुत्ता विहरन्ति । ते सकेन कायेन अदरीयन्ति ह रायन्ति 
जिगुच्छन्ति। सेय्यथापि नाम इत्थी वा पुरिसो वा दहरो युवा मण्डनक- 
जातिको सीसं नहातो अदहिकुणपेन वा कुक्कुरकुणपेन वा मनुस्सकुणपेन वा कण्ठे 
आ सत्तेन अद्रीयेः्य हरायेथ्य जिगुच्छैय्य, एवमेव ते भिक्खु सकेन कायेन 
अदरीयन्ता हरायन्ता जिगुच्छन्ता अत्तना पि अत्तानं जीविता वोरोपेन्ति, 
अञ्जमञ्जंपि जीविता वोरोपेन्ति, मिगलण्डिक पि समणकूत्तकं उपसङ्कमित्वा 
एवं वदन्ति- "साधनो, आवुसो, जीविता वोरोपेहि । इदं ते पत्तचीवरं 
भविस्सती' ति । अथ खो, भन्ते, मिगलण्डिको समणकुत्तको पत्त चीवरेहि भटो 
एकं पि भिवखु एकाहेन जीविता वोरोपेसि ... पे... सद्भि पिभिक्छु एकाहेन 


जीविता वोरोपेसि । साधु, भन्ते, भगवा अञ्ज परियायं आचिक्खतु यथायं : 


भिक्खुसद्खो अञ्जाय सण्ठहेय्या'' ति । “'तेनहानन्द, यावतिका भिक्खू वेसालि 


१. पतिसल्लीयितु -- सी०; पटिसत्लियितु ~ रो०। २. पटिस्सुत्वा - सी०; 
पटिसुणित्वा -- रो । ३. नास्सूष -- सी०। ४. सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि 
५. अट्ियन्ता-रो०, स्या०। 


व 85, 86 
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६०६ पाराजिके पाराजिककण्डे 


उपनिस्साय विहरन्तिते सब्बे उपट्रानसालायं सन्निपातेही'' ति। ' | 
भन्ते" ति, खो आयस्मा आनन्दो भगवतो पटिस्सुणित्वा यावत्तिका भिक््‌ 
वेसालि उपनिस्साय विहरन्ति ते सब्बे उपद्रानसालायं सन्निपातेत्वा येव 
भगवा तेनुपसङ्कमि उपसङ्कमितवा भगवन्तं एतदवोच- सन्निपतितो, भन्ते 
भिक्लु सङ्घो ; यस्स दानि, भन्ते, भगवा कालं मञ्जती"" ति । 


१३५. अथ खो भगवा येन उपदुानसाला तैनुपसङ्कुमि; उपसङ्कमित्वा 
पञ्जत्ते आसने निसीदि । निसज्ज खो भगवा भिक्छ्‌ आमन्तेसि-'“अयंपि 
खो, भिक्खवे, आनापानसतिसमाधि' भावितो बहुलीकतो सन्तो चेव पणीतो 
च असेचनको च सुखो च विहारो उप्पन्नुप्पन्ने च पापके अकुसले धम्मे 
ठानसो अन्तरधापेति वृपसमेत्ति । सेय्यथापि, भिक्वे, गिम्हानं पच्छिमे 
ऊहत* रजोजल्लं तमेनं महा अकालमेघो ठानसो अन्तरधापेति वृपसमेति, 
एवमेव खो, भिक्खवे, -. आनापानसतिसमाधि एवं बहुलीकतो सन्तो चेव 
पणीतो च असेचनको च युखो च विहारो उप्पन्नुप्पन्ने च पापके अकुसले 
धम्मे ठानसो अन्तरधापेति बूपसमेती'' ति । 


(२) पठमपज्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेययाथ-- 


१३६. “यो पन भिक्खु सचिच्च मनुस्सविग्गहुं जीविता वोरोषेय्य 
सत्थहारकं वास्स परियेसेय्य, अयं पि पाराजिको होति असंवासो'' ति । 


एवश्चिदं भगवता भिक्वूनं सिक्ापदं पञ्जत्तं होति । 


(३) उपासकस्स मरणवण्णनावत्थु 


१३८. तेन खो पन समयेन अज्जतरो उपासको गिलानो होति । तस्स 
पजापति अभिरूपा होति दस्सनीया पासादिका । छन्वग्गिया भिक्खू तस्सा 
इत्थिया पटिवद्धचित्ता होन्ति । अथ खो ल्व ग्गियानं भिक्ूनं एतदहोसि- 
“सचे खो सो, आवुसो, उपासको जीविस्सति न मयं तं इत्थि लंभिस्साम। 
हन्द मयं, आवुसो, तस्स उपासकस्स मरणवण्णं संवण्णेमा'' ति। अथ खो 
छन्वग्गिया भिक्व्‌ येन सो उपासको तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्कमित्वा तं 
उपासकं एतदवोच्‌ -'^त्वं खोसि, उपासक, कतकल्याणो कतकुसलो 
कतभीरुत्ताणो अकतपापो अकतलुदहोः अकतकिव्विसो । कतं तया कल्याणं 


१, आनाषानस्सतिसमाधि ~ स्या०, मर । २. उहतं-म०। ३. अकतलुद्धो- 
स्या०, रो०। 
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अकतं तया पापं । कि तुच्हिमिना पापकेन दुज्जीवितेन! मतंते जीविता 
सेय्यो । इतो त्वं कालङ्ककतो' कायस्स भेदा परं मरणा लुगति सग्गं लोकं 
उपपज्जिस्ससि । तत्थ दिव्बेहि पहि कामगुणेहि समपितो समङ्गीभूतो 
परिचारेस्ससी'' ति । 

१३९. अथ खो सो उपासको-“सच्चं खो अय्या आहंसु ति, 
असप्पायानि चैव भोजनानि भृल्जि असप्पायानि च खादनीयानिः खादि 
असप्पायानि च सायनीयानिः साथि असप्पायानि च पानानि पिवि। तस्स 
असप्पायानि चेव भोजनानि भृञ्जतो असप्पायानि च खादनीयानि खादतो 
असप्पायानि च सायनीयानि सायततो असप्पायानि च पानानि पिवतो खरो 
आबाधो उप्पज्जि। सो तेनेव आवाधेन कालमकासि। तस्स पजापति 
उज्ज्ञायति खिय्यति विपाचेति--अलज्जिनो इमे समणा सक्यपुत्तिया दुस्सीला 
मसावादिनो । इमे हि नाम धम्मचारिनो समचारिनो ब्रह्मचारिनो सच्चवादिनो 
सीलवन्तो कल्याणधम्मा पटिजानिस्सन्ति ! नत्थि इमेसं सामञ्ञ नत्थि 
इमेसं ब्रह्मज्ञं नद इमेसं सामञ्जं नटः इमेसं ब्रह्मञ्जं, कृतो इमेसं सामञ्जं 
कुतो इमेसं ब्रह्मञ्जं, अपगता इमे सामज्ञा अपगता इमे ब्रह्माज्ना। इमेमे 
सामिकस्स मरणवण्णं संवण्णेसु । इमेहि मे सामिको मारितो ति। अञ्ज 
पि मनुस्सा उज्छायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति। अस्सोभुः खो भिक्छ्‌ तेसं 
मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिकव्‌ अप्पिच्छा.- 
ते उज्ञ्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति। 

(४) अनुपञ्जत्ति 

१४०. अथय खो ते भिक््‌ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु -एवं च पन, 
भिक्ववे, इमे सिक्वापदं उहिसेय्याय-- 

१४१. “यो पन भिक्ख॒॒सचिच्च मनुस्सविग्गहं जीविता वोरोपेथ्य 
सत्थहारक वास्स परिपेषेय्य मरणवण्णं वा संवण्णे्य मरणाय वा समादवेय्य- 
(अम्भो पुरिष, कि तुण्िमिना पापकेन दुज्जीवितेन, यतं ते जीविता सेय्यो 


ति, इति चित्तमनो चित्तसङ्प्पो अनेकपरियायेन मरणवण्णं वा संवण्णेग्य, मरणाय 
वा समादपेग्य, अयं पि पाराजिको होति असंबासो'' ति । 


(५) विभङ्खो 
१४२. सन्िच्चा ति जानन्तो सञ्जानन्तो चेच्च अभिवितरित्वा 
वीतिक्कमो । मनृस्सविग्णहो नाम यं मातुकच्छिरस्मि पठमं चित्तं उप्पन्नं 


१. कालकतो-ष्या० । खादनियानि-रो० । ३. सायनियानि-रो० । ५ पजापती 
-स्या०, रो०। 
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पठमं विञ्जाणं पातुभूतं, याव मरणक(ला एत्यन्तरे एसो मनुस्सविग्गहो 
नाम । जीविता वोरोवेय्या ति जीवित्तिन्द्रियं उपच््छिन्दति उपरोधेति सन्तति 
विकोपेति । सत्थहारकं वास्त परियेषेष्या ति असि वा सत्तिवार्भेण्डिवा 
लगुक\ वा पासागं वा सत्यंवा विषंव। रज्जु वा। मरणवण्गं व। संवण्णेय्या 
ति जीविते आदीनवं दस्सेत्ति, मरणे वण्णं भवति । मरणाय वा समादपेय्या 
ति सत्थं वा आहर, विसं वा खाद रज्जुया वा उञ्वन्धित्वा कालङ्करोहीः 
ति। अम्भो परिषा ति आलपनाधिवचनमेतं' । कि तुण्हिमिना पापकेन 
इज्जीवितेना ति" पापकं नाम जीवितं अङ्कनं जीवितं उपादाय दलिदानं 
जीवितं पापकं लामक^ सवनानं जीवितं उपादाय अधनानं जीवितं पापक, 
देवानं जीवितं उपादाय मनुस्सानं जीवितं पापक । 


दुज्जोवितं नाम !हत्यच्छिन्नस्स पादचिठन्तस्स हत्थपादव्छित्नस्स 
कण्णच्दिन्नस्स नासचिन्नस्स कण्णनासच्छिन्नस्स, इमिना! च पापकेन इमिना 
च दज्जीवितेन मतं ते जीविता सेय्यो ति । 

इति चित्तमनो ति यं चित्तं तं मनो, यं मनो तं चित्तं । चित्तसङ्कप्पो पि 
व्ररणसञ्जी मरणचेतनो मरणाधिप्पायो । अनेकपरियायेना ति उच्चावचेहि 
आकारेहि । मरणवण्णं वा संवण्णेय्या ति जीविते आदीनवं दस्सेति, मरणे" 
वण्णं* भणति-“दइतो त्वं कालङ्कुतो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्गं 
लोकं उपपञ्जिस्ससि, तत्य दिब्वेहि पहि कामगुणेहि. समप्पितो सम ङ्गीभूतो 
परिचारेस्ससी'' ति। मरणाय व। समादपेय्या ति सत्थं वा आहार, विसं वा 
खाद, रञ्जुया वा उब्बन्ित्वा कयङ्करोहिः, सोन्भे वानरके वा पपाते वा 
पपताति। अयंपी ति पुरिमे उपादाय वुच्चति। पाराजिको होती ति 
सय्यथापि नाम पुथुससिला द्र धा“ भिन्ना अप्पटिसन्धिका होति, एवमेव [भवु 
सख्खिच्च मनुस्सविग्गहं जीविता वोरोवेत्वा अध्सनणो' होति असक्यपृतियो । 
तेन वुच्वति-“पाराजिको होती ति । अक्ष॑वासोति संवासो नाम एककम्मं 
एकुदेसो समसिक्वता“--एसो संवासो नाम । सो तेन सदधि नत्थि, तेन 
वुच्चति असंवासो ति । १ 

१४३. सामं, ` अधिदाय, दूतेन, दूतपरम्परायः विसकिकियेन दूतेन, 
गतपच्चागतेन दूतेन, अरहो रहोसञ्जी, रहो अरहोसञ्नी, अरहो अरहो- 
सञ्जी, रहो रहयेसञ्जी कायेन संवण्णेति, वाचाय संवण्णेति, कायेन वाचाय 


१. सूरं वा लगृच्छ वा--स्या०; लगुकं-सी० । २. कालकरोही-स्या५। ३ 
अलपनाधिवचनमेतं अम्भो पुरिसा ति-सी०, स्या०। ४. कि तु्हिमिना पापकेन 
दुज्जीवितेन मतं ते जीविता सेय्यो ति-स्या०। ५. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु 
नत्थि । ६. कि इमिना--स्या० | ७-७. मरणवण्णं-रो०। 5. द्विधा-म०। 
९. असमणो-रो० । १०. समसिक्ाता-सी°, स्या९, रो°। 
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संवण्णेति, दूतेन सं वण्णेति, लेखाय सं वण्णेति, ओपात्तं अपस्सेनं, उपनिक्िवपनं 
मेसज्जं, रूपूपहारो, सद्‌ पहारो, गन्धूपहारो, रसपहारौ, फोट्रबदूपहारो, 
धम्मू पहारो, आचिक्खिना, अनुसासनी, स ङ्ेतकम्मं, निमित्तकम्मं ति । 


१४४. सामं ति सयं हनति कायेन वा कायपटिवद्धेन वा निस्सश्गि- 
येन वा । 


अधिटाया ति अधिदरहित्वा आणपेति-"एवं विज्ञ, एवं पहर, एवं 
घातेही'" ति । 

भिक्ख्‌ भिक्खं आणपिति--“दत्थन्नामं जीविता वो रोपेही'" ति, आपत्ति 
दुवकटस्स । सो तं मञ्त्रमानो तं जीविता वोरोषेति, आपत्ति उभिच्न 
पाराजिकस्स । | 


भिक्छु भिक्वः आणापेति-““इत्थन्नामं जीविता वोरोपेही'' ति जापत्ति 
दुक्कटस्स । सो तं मञ्जमानो अञ्ज जीविता वोरोपेति, मूलद्रुस्स अनापत्ति । 
वधकस्स आपत्ति पाराजिकस्स । 


भिक्खु भिक्खु आणापेत्ति-- ` इत्थन्नामं जीविता वोरोपेही'" ति, आपत्ति 
दुवकटस्स । सो अज्ञं मज्जमानो तं जीविता वौ रोपेति, आपत्ति उभिन्नं 


पाराजिकस्स। 


भिक्छु भिक्वं आणापेति-““इत्थन्नामं जीविता वोरोपेही' ति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । सो अज्जं मज्जमानो अञ्ज जीविता वौरोपेति; मूलटरस्स 
अनापत्ति, वधकस्स आपत्ति पाराजिकस्स । 


भिक्खु भिक्लं आणपिति-'इत्थत्नामस्स पावद--इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स 
पावदतु-इल्थन्नामो इत्थन्नामं जीविता वोरोपेतू' ' . ति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
सो इतरस्स आरोचेति, आपत्ति दुक्कटस्स । वधको परटिग्गण्हाति', मलद्रुस्स 
आपत्ति थुटलच्चयस्स । सो तं जीविता वौरोपेति, आपत्ति सब्बेसु 


पाराजिकस्स ! 


भिक्खु भिक्वं आणापेति-““इत्थन्नामस्स पावद- इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स 
पावदतु-इत्थत्नामो इत्थतच्नामं जीविता वो रोपेत्‌' '” ति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
सो अज्जं आणापेति, आपति दुक्कटस्स । वधको पटिग्गण्हाति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । सोतं जीविता वो रोपेति, मूलदुस्स अनापत्ति; आणापकस्स च 
वधकस्स च आपत्ति पाराजिकस्स। 


१. पतिण्हाति-सी° । 
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भिक्खु भिक्वुं आणापेत्ति--इत्थन्नामं जीविता वोरोपेही'' ति, आपत्ति 
दुक्कटस्स। सो गन्तवा पून पच्चागच्छति -"नाहं सर्क्कोमि तं जीविता 
वोरोपेतु'" ति। सो पुन आणापेति - “यदा सक्कोसि तदा तं जीविता 
वोरोपेही'* ति, आपति दुक्कटस्स । सोतं जीविता वोरोपेति, आपत्ति उभिन्नं 
पाराजिकस्स। 


भिक्खु भिक्खु' आणापेति-'"इत्थन्नामं जीविता वोरोपेही' ति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । सो' आणपेत्वा' विषप्पटिसारी न सवेति मा घातेही' ति। 
सो तं जीविता वो रोपेति, आपत्ति उभिन्नं पाराजिकस्स। 


भिक्खु भिक्खु आगापेति-'“इत्थन्न।मं जीविता वो रोषेही '' ति, आपत्ति 
दुक्केटस्स। सो आणापेत्वा विप्पटिसारी सावेति--'मा घातेही'' ति। 
सो--'“आणत्तो अहं तया'' ति तं जीविता वोरोपेति, मूलद्रुस्स अनापत्ति। 
वधकस्स आपत्ति पाराजिकस्स । 


भिक्खु भिक्वु आणपेति-"“इत्थन्नामं जीविता वोरोपेही'' ति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । सो आणापेत्वा विप्पटिसारी सवेति--“मा घातेही""ति। सो 
साध्‌ ति ओरमति, उभिन्नं अनापत्ति। 


१४५. अरहो रहो सञ्जी उललपति-"“अहो इत्थन्नामो हतो अस्सा 
ति, आपत्ति दक्कटस्स । रहो अरहोसञ्जी उल्लपति - "अहो इत्थन्नामो हतो 
अस्सा” ति, आपत्ति दृक्कटस्स । अरहो अरहोसजञ्जी उल्लपति- “अहो 
इत्थन्नामो हतो अस्सा'' ति, आपत्ति दुक्कटस्स । रहो रहोसञ्जी उल्लपति- 
(अहो इत्थन्नामो हतो अस्सा' ति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


कायेन संवण्णेति नाम कायेन विकार करोति- “यो एवं मरति सो धनं 
वा लभति यसं वा लभति सग्गं वा गच्छती'' ति, आपत्ति दुक्कटस्स। ताय 
संवण्णनाय मरिस्सामी ति दुक्खं वेदनं उप्पादेति, आपत्ति थुल्लस्वयस्स । 
मरति, आपत्ति पाराजिकस्स। 

वाचाय संवण्णेति नाम वाचाय भणत्ति-यो एवं मरति सो धनंवा 
लभति यसं वा लभतिसग्गं वा गच्छती' ति, आपत्ति दुक्कटस्स। ताय 
संवण्णनाय मरिस्सामी क्ति दुक्खं वेदनं उप्पादेति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । 
मरति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


कायेन वाचाय संवण्णेति नाम कायेन च विकारं करोति, वाचाय च 
भणति- “यो एवं मरति सो धनं वा लभति यसं व] लभति सग्गंवा गच्छती" 


१-१. तं आणापेत्वा-स्या०। 
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ति, आपत्ति दुक्कटस्स । ताय संवण्णनाय मरिस्सामी ति दुक्खं वेदनं 
उप्पादेत्ति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । मरति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


दूतेन संवण्णेति नाम दूतस्स सासनं आरोचेति - “यो एवं मरति सो 
धनं वा लभति यसं वा लभति सग्गं वा गच्छती” ति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
दूतस्स सासनं सुत्वा मरिस्सामी त्ति दुक्खं वेदनं उप्पादेति, आपत्ति 
धुललच्चयस्स । मरति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


१४६. लेखाय संवण्णेति नाम लेखं छिन्दति-““यो एवं मरति सो धनं 
वा लभति यसं वा लभति सग्गं वा गच्छति" ति अक्खरक्खराय आपत्ति 
दूक्कटस्स । लेखं परस्सित्वा मरिस्सामी ति दुक्खं वेदनं उप्पादेत्ति, आपत्ति 
थुल्लच्चयस्स । मरति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


ओपातं नाम मनुस्सं उदिस्स ओपातं खनति - ““पपतित्वा मरिस्सती' 
ति, आपत्ति दुक्कटस्स। पपत्तिते' दक्वा वेदना उपज्जति, आपत्ति 
थुल्लच्चयस्स । मरति, आपत्ति पाराजिकस्स । अनोदिस्स ओपातं खनति- 
“यो कोचि पपतित्वा मरिस्सती ति, आपत्ति दुक्कटस्स । मनुस्सो तस्मि 
पपतति, आपत्ति दुक्कटस्स । पपतिते दुक्खा वेदना उप्पज्जति, आपत्ति 
थुल्लच्चयस्स । मरति, आपत्ति पाराजिकस्स । यक्खो वा पेतो वा तिरच्छान- 
गतमनुस्सविर्गहो वा तस्मि पपतति, आपत्ति दुक्कटस्स । पपतिते दुक्वा 
वेदना उप्पज्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । मरति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । 
तिरच्छानगतो तस्मि पपतति, आपत्ति दुक्कटस्स । पपतिते दुक्खा वेदना 
उप्पज्जति, आपत्ति दक्कटस्स । मरति, आपत्ति पचित्तियस्स | 


१४७. अपस्सेनं नाम॒ अपस्सेने सत्थं वा ठपेति विसेनः वाः क्वेति 
दुब्बलं वा करोति सोन्भे वा नरके वा पपाते वा सपेति-““पपतित्वाः 
मरिस्सती'“ ति, आपत्ति दृक्कटस्स । सत्येन वा विसेन वा पपतितेन वा दुक्खा 
वेदना उप्पज्जति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । मरति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


उपनिक्खिपनं' नाम असिवा सत्ति वा भेण्डिवा ल गच्छ ˆ वा पासाणं 

वा सत्थं वा विसंवा रज्जु- वा उपनिक्खिपति - “इमिना मरिस्सती" ति, 

आपत्ति दुक्कटस्स । “तेन मरिस्सामी'' ति दृक्खं वेदनं उप्पादेति, आपत्ति 
थुल्लच्चयस्स । मरति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


१ एत्थ 'मनुस्सो तस्मि पपतति आपत्ति दुषकटस्स षपतिते' इति पाठो रो० पोत्थके 
अत्थि । २. इमिना पपतित्वा--स्या० । ३. उपनिक्वेपनं-सी०। ४. सुलंवा 
लगुढ्छ -स्या० । 
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६१२ पारालिकै पाराजिककण्डे 


ज्ेवन्जं नाम सध्पि वा नवनीतं वा तेलं वा मधु वा फाणितं वा देति 
“मं सायित्वा मरिस्सती'" ति, आपत्ति दुक्कटस्स । तं सायिते दुक्खा वेदना 
उप्पज्जति, आपक्ति थुल्लच्चयस्स । मरति, आपत्ति पाराजिकस्स ) 


१८८. सकूपुषहारो नाम अमनापिक रूपं उपसंहरति भयानकं भेरवं 

5 - “टमं परिसत्वा उत्तसित्वा मरिस्सती' ति, आपत्ति दुक्कटस्स । तं पसित्वा 

उत्तसति, आपत्ति, थुटलं च्चथस्स । मरति, आपत्ति पाराजिकस्स ! मनापिकं 

रूपः उपसंहरति "“दइमं पस्सित्वा अलाभकेन सुस्सित्वा मरिस्सती'" तिः 

आपत्ति दुक्कटस्स । तं पर्सित्वा अलाभकेन सुस्सति आपत्ति थुल्ल च्चयस्स । 
मरति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


10 सह्‌ पहारो नाम अमनापिक सद्‌ उपसंहरति भयानकं भेरवं -- इमं 
सुत्वा उत्तसित्वा मरिस्सती' ति, आपत्ति दुक्कटस्स । तं सृत्वा उत्तसति, 
आपत्ति थुल्लच्चयस्स । मरति, आपत्ति पाराजिकस्स । मनापिक सह्‌ 
उपसंहरति पेमनीयं' हदय ङ्खमं--' इमं सुत्वा अलाभकेन सुस्सित्वा मरिस्सती ` 
ति, आपत्ति दुक्कटस्स । तं सुत्वा अलाभकेन सुस्सत्ति, आपत्ति थुटलच्चयस्स । 

15 मरति, आपत्ति पाराजिकस्स । 

गन्ध पहारो नाम अमनापिकं गन्धं उपसंहरति जेगच्छं पाटिकुल्यं -- 
“'टमं घायित्वा जेगुच्छता पािकुल्यता मरिस्सती ' ति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
तं घायिते जेगुच्छता पाटिकुल्यता दुक्वा वेदना उप्पज्जति, आपत्ति, 
थुटल च्चयस्स । मरति, जापत्ति पाराजिकस्स । मनापिकं गन्धं उपसंहरति 

‰0 "“दमं घायित्वा अलाभकेन सुस्सित्वा मरिस्सती ` ति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
तं घायित्वा अलाभकेन सूस्सति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स। मरति, आपत्ति 
पाराजिकस्स । 

रसुषहारो नाम अमनापिक रसं उपसंहरति जेगुच्छं पाटिकुल्यं- 
““हमं साथिर्वा जेगुच्छता पाटिकुत्यता मरिस्सती ` ति, आपत्ति दुक्कटस्स । 

25 तं सायिते जेगुच्छता पाटिकुल्यता दुक्खा वेदना उप्पज्जति, आपत्ति 
थुललच्चयस्स । मरति, आपत्ति पाराजिकस्स । मनापिकं रसं उपसंहरति - 
"हमं सायित्वा अलाभकेन सुस्सित्वा मरिस्सती ति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
तं सायित्वा अलाभकेन सृस्सति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । मरति, आपत्ति 
पाराजिकस्स । 


30 फोटुबडूषहारो नाम अमनापिकं फोटव्व उपसंहरति दुवंखसम्फस्सं 
वरसम्फस्सं ~ “'इमिना पुटो मरिस्सती” ति, आपत्ति दुक्कटस्स । तेन 


१. उपसंहरति पेमनियं हदयद्धगमं ~ स्या०। र. पेमनियं-स्या०, रो०। ३. 
पाटिकुल्म-सी° । 
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फुदस्स दुक्खा वेदना उप्पज्जति, आपत्ति धुल्लच्चयस्स । मरति, आपत्ति 
पाराजिकस्स । मनापिकं फोटुब्बं उपसंहरति सुखसम्फस्सं मृदुसम्फस्सं-- 
““इमिना पुरो अलाभकेन श्ुस्सित्वा मरिस्सती'" ति, आपत्ति दुक्कटस्स्‌ । 
तेन फुदो अलाभकेन सुस्सति, आपत्ति धुल्लच्चयस्स । मरति, आपत्ति 
पाराजिकस्स । 


धम्मूपहारो नाम नेरथिकस्स निरयकथं कथेति--' "इमं सुत्वा उत्तसित्वा 
मरिस्सती'” ति, आपत्ति दुक्कटस्स । तं सुत्वा उत्तसति, आपत्ति थुललच्चयस्स । 
मरति, आपत्ति पाराजिकस्स । कल्याणकम्मस्स सम्गकथं कथेति-- इमं 
सुत्वा अधिमृत्तो मरिस्सती'' ति, आपत्ति दुक्कटस्स । तं सुत्वा अधिमत्तो 
मरिस्सामी ति दुक्खं वेदनं उप्पादेति, आपत्ति थुल्ल च्चयस्स । मरति, आपत्ति 
पाराजिकस्स। 


१४९. आचिक्खना नाम पदर भणति- "एवं मरस्सु। यो एवं मरति 
सो धनं वा लभति यसं वा लभति सग्गं वा गच्छती" ति, आपत्ति दुक्कटस्स। 
ताय आचिक्खनाय मरिस्सामी ति दुक्खं वेदनं उप्पादेति, आपत्ति थुट्लच्च- 
यस्स । मरति, आपत्ति पाराजिकस्स । 


अनुसासनी नाम अपुदरो भणति-'“एवं मरस्यु । यो एवं मरति सो धनं 
वा लभति यसं वा लभति सग्गं वा गच्छती" ति, आपत्ति दुक्कटस्स । ताय 
अनुसासनिया मरिस्सामी ति इुक्खं वेदनं उप्पादेति, आपत्ति धुल्लच्चयस्स । 
मरति, आपत्ति पाराजिकस्स । 

सङ्तकम्मं नाम सङ्कतं करोति पुरेभत्तं वा पच्छाभत्तवारत्िवा 
दिवा वा- "तेन सङ्खतेन तं जीविता वोरोपेही“ ति, आपत्ति दुक्कटस्स। 
तेन सङ्खुतेन तं जीविता वो रोपेति, आपत्ति उभिन्नं पाराजिकस्स । त सङ्कृतं 
पुरे वा पच्छा वातं जीविता बोरोपेति, मूलद्धस्स अनापत्तिः वघकस्स 
आपत्ति पाराजिकस्स । 


निनित्तकम्मं नाम निमित्तं करोति- “अकि वा निखणिस्सामि भमुक 
वा उकिपिस्सामि सीसं वा उक्खिपिस्सामि, तेन निमित्तेन तं जीविता 
वौरोपेही" ति, आपत्ति दुक्कटस्स । तेन निमित्तेन तं जीविता वोरोपेति, 
आपत्ति उभिन्नं पाराजिकस्स । तं निमित्तं पुरे वा पच्छा वातं जीविता 
वौ रोपेति, मूलदुस्स अनापत्ति, वधकस्स आपत्ति पा राजिकस्स । 


अनापत्ति असच्िच्च अजानन्तस्सं नमरणाधिप्पायस्स उम्मत्तकेस्स 
आदिकम्मिकस्सा ति। 


१, उम्मत्तकश्स लित्तजिततस्स वेदनद्रस्स नस्या १ । 
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६१४ पाराजिके पाराजिककण्डे 


(६) विनीतवलत्थु 


१५०. (१) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु गिलानो होति । 
तस्स भिक्ल्‌ कारुञ्जेन मरणवण्णं संवण्णेसु । सो भिक्खु कालमकासि । तेसं 
कुक्कु च्च अहोसि - “कच्चि नु खो मयं पाराजिकं आपत्ति आपन्ना" ति 
अथखोते भिक्छ्‌ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “आपत्ति तुम्हे, भिक्खवे, 
आपन्ना पाराजिक'' ति । 


(२) तेन खो पन समयेन अञ्त्रतरो पिण्डचारिको भिक्खु पीडके 
पिलोतिकाय पटिच्छन्नं दारकं निसीदन्तो ओत्थरित्वा मारेसि। तस्स 
कुक्कु च्च अहोसि--“कच्चिनु खो अहं पाराजिकं आपत्ति आपन्नो" ति. 
अथ खो सो भिक्खु भगवतो एतमत्थं आरोचेसि। "अनापत्ति, भिक्खु, 
पाराजिकस्स । न च, भिक्खवे, अप्पटिवेक्खित्वा आसने निसीदितब्बं ; यो 
निसीदेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा'' ति । 


(३) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु भत्तगगे अन्तरघरे आसनं 
पञ्जापेन्तो' मुसले उस्सिते एक मुसलं अग्गहेसि । दुतियो मुसलो परिपतित्वा 
ञ्जतरस्स दारकस्स मत्थके अवत्थासि। सो कालमकासि। तस्स कुक्कुंच्चं 

अहोसि...पे ०... “किचिततो त्वं, भिक्लू'' ति ? “असस््चिच्च अहं, भगवा ` 
ति । ““अनापत्ति, भिक्खु, असचिच्चा'' ति । 

(४) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु भत्तगगे अन्तरघरे आसनं 
पञ्जापेन्तो उदुक्खलभण्डिकं अक्कमित्वा पवद्रेसि। अन्जतरं ` दारकं 
ओत्थरित्वा मारेसि। तस्स कुक्कूच्चं अहोसि ...पे ०... “अनापत्ति, भिक्षु, 
अस्िच्चा'' ति। 


(५) तेन खो पन समयेन पितापृत्ता भिक्ूसु पञ्बजिता होन्ति । 
काले आरोचिते पुत्तो पितरं एतदवो च -“"गच्छ, भन्ते, सद्खो तं पतिमानेती" ` 
ति पिद्धियं गहेत्वा पणामेसि । सो पपतित्वा कालमकासि । तस्स कुक्कर च्चं 
अहोसिः..पे०... “किचित्तो त्वं, भिक्ू"' ति ? नाह, भगवा, मरणाधिप्पायो"' 
ति । अनापत्ति, भिक्खु, नमरणाधिप्पायस्सा' ति। 


(६) तेन खो पन समयेन पितापुत्ता भिक्ुस्‌ पञ्बजिता होन्ति। 
काले आरोचिते पुत्तो पितरं एतदवोच-,,गच्छ, भन्ते, सद्खो तं पतिमानेतीः' 
ति मरणाधिप्पायो पिद्टियं गहेत्वा पणामेसि । सो पपतित्वा कालमकासि । 
तस्स कुक्करुच्चं अहोसि ... पे... “आपत्ति त्वं, भिक्लु, आपन्नो 
पाराजिकं'' ति । | 


१. पञ्ञपेन्तो-म० । २. असल्चिष्चौ-स्या०, रो० । ३, पटिमानेती-स्या०; 
वतिमाणेती-सी° । 
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(७) तेन खो पन समयेन पितापुत्ता भिक्ुसु पठ्बजिता होन्ति । 
काले आरोचिते पुत्तो पितरं एतदवोच - “गच्छ, भन्ते, सद्खो तं पतिमानेती' 
ति मरणाधिप्पायो पिद्वियं गहेत्वा पणामेसि । सो पपतित्वा न कालमकासि । 
तस्स कुक्कु च्चं अहोसि ...पे ०... “अनापत्ति, भिक्व्‌, पाराजिकस्स ; आपत्ति 
थुल्लच्चयस्सा'“ ति । 


१५१. (६) तेन खो पन समयेन अञ्बतरस्स भिक्छ्‌नो भ्‌ञ्जन्तस्स 
मंसं कण्ठे विलग्गं होति। अञ्जतरो भिक्व तस्स भिक्ख॒नो गीवायं पहार 
अदासि। सलोहितं मंसं पति। सो भिक्व्‌ कालमकासि। तस्स ऊक्कुच्चं 
अहोसि ...पे °... “अनापत्ति, भिक्व. नमरणाधिप्पायस्सा'' ति । 


(९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्वनो भ्‌ञ्जन्तस्स 
मंषं कण्ठे विलग्गं होति। अजञ्जतरो भिक्व्‌ मरणाधिप्पायो तस्स भिक्वूनो 
गीवायं पहार अदासि । सलोहितं मंसं पत्ि। सो भिक्व. कालमकासि। 
तस्स कुक्करुच्चं अहोसि ...पे०... “आपत्ति त्वं, भिक्ख्‌, आपन्नो 
पाराजिक' ति । 


(१०) तेन खो पन समयेन अञ्ज्रतरस्स भिक्वनो भ्‌ज्जन्तस्स मंसं 
कण्ठे विलग्गं होति । अञ्जतरो भिक्व्‌ मरणाधिप्पायो तस्स भिक्खुनो गीवायं 
पहार अदासि । सलोहितं मंसं पति। सो भिक्व्‌ न कालमकासि। तस्स 
कुक्कु च्चं अहोसि ... पे° ... “अनापत्ति, भिक, पाराजिकस्स; आपत्ति 
थुल्लच्चयस्सा ति । 


(११) तेन खो पन समयेन अज्जतरो पिण्डचारिको भिक्व्‌ विसगतं 
पिण्डपातं लभित्वा पटिक्कमनं हरित्वा भिक्लूनं अग्गकारिकं अदासि।ते 
भिक््‌ कालमकंसु। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ...प०... किचित्तो त्वं, भिक्छू"' 
ति? “नाहं, भगवा, जानामी'' ति। ““अनापत्ति, भिक्खु. अजानन्त- 
स्सा'' ति। 

(१२) तेन खो पन समयेन अञ्बतरो भिक्व॒॒ वीमंसाधिप्पायो 
अञ्जतरस्स भिक्वनो विसं अदासि। सो भिक्व॒ कालमकासि। तस्स 
कुक्कु च्चं अहोसि ...पे ०... “किचित्तो त्वं, भिक्वु' ति? वीमंसाधिप्पायो 

अह, भगवा'' ति । ““अनापत्ति, भिक्व्‌, पाराजिकस्स; आपत्ति थुत्ल्‌च्च- 
यस्सा'' ति। 


१५२. (१३) तेन खो पन समयेन आढ्वका' भिक्लु विहारवत्थु 
करोति । अजञ्जतरो भिक्व्‌, हेदुा हटवा सिलं उच्चारेसि । उपरिमेन भिक्वना 


१, आलवका-सी०; आदक्छविका-स्या० । 
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दुश्गहिता सिला हेष्िमस्स भिक्ख॒नो मत्थके अवत्थासि। सो भिक्व्‌, 
कालमकासि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...पे० ... ‹"अनापत्ति, भिक्ष्‌) 
असख्िच्चा'' ति। 


(१४-१५) तेन खो पन समयेन आच्छवकां भिक््‌ विहारवत्थु 
$ करोन्ति। अञ्जतरो भिक्व्‌ हेद्रा हत्वा सिलं उच्चारेसि । उपरिमो भिक्लु 
मरणाधिप्पायो हेद्धिमस्स भिक्व॒नो मत्थके सिलं मुचि । सो भिक्व्‌ कालम- 
कासि. वे०..सो भिक्व्‌ः न कालंमकासि। तस्स कुक्कुच्चं अहौसि ...पे ०. 

` ““अनापत्ति, भिक्व्‌, पाराजिकस्स ; आपत्ति थुललच्चयस्सा” ति । 


पै 100 (१६) तेन खो पन समयेन आक्वका भिक्ल्‌ विहारस्स कूड्‌ ` 

| 10 उदापेन्ति। अन्जतरो भिक्ख्‌ हेदरा हृत्वा इटुकं उ च्चारेसि । उपरिमेन 
गिक्लना दुग्गदिता दुका हद्विमस्स भिक्खुनो मत्थके अवत्थासि । सो भिक्खु 
कालमकासि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... पे० ... (“अनापत्ति, भिक्छु, 
असच्िच्चा ति। 


| 
| ॥ (१७.१८) तेन खो पन समयेन आच्वका भिक्लु विहारस्स कुड 
॥ 15. उद्रापेन्ति । अञ्जतरो भिक. हेद्रा हत्वा इदरकं उच्चारेसि । उपरिमो भिक्छु 
| मरणाधिप्पायौ हेद्विमस्स भिक्खनो मत्थके इट्रुक मुखि । सो भिक्खु कालम 
कासि पेऽ.सो भिक्डुन कालमकासि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...पै०... 
‹"अनापत्ति, भिक्खु, पाराजिकस्स ; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा' ति । 
। 
| 
। 
| 
। 


१५३. (१९) तेन खो पन समयेन आढ्वका भिक्खू नवकम्मं करोन्ति । 

20 अञ्जतरो भिक्खु हद हृत्वा वारसि उच्चारेसि । उपरिमेन भिक्लुना दग्गहिता 

वासी देष्टिमस्स भिक्खुनौ मत्थके अवत्थासि। सो भिक्ु कालमकासि । 
तस्स कुक्कुच्चं अहोसि.-पे ०...“अनापत्ति, भिक्लु असि च्चा" ति । 


(२०-२१) तेन खो पन समयेन आच्छवका भिक्लू नवकम्मं करोन्ति । 

' .अञ्बतरो भिक्खुहेदा हुत्वा वासि उच्चारेसि। उपरिमो भिक्वु मरणा- 

% विष्पायौ हेदधिमस्स भिक्खुनो मत्थके वासि मुचि। सो भिक्खु कालमकासि 

„पे ०...सो भिक्खुं न कालमकासि । तस्स कुककरच्चं अहोसि ...प ०... -अनापत्ति, 
भिक्लु, पाराजिकस्स ; आपत्ति ुटलच्चयस्सा ति । 


30 दुग्गहिता गोपनसी हेष्टिमस्स भिक्खुनो मलत्थके .अवत्थासि । सो भिक्लु 











१. प्‌ । 


ब्द = 


(२२) तेन खो पन समयेन आचव्छवक। भिक्ु नवकम्मं करोस्ति। | 
अञ्जतरो भिक्वु हदा हृत्वा गोपानसिं उच्चारेसि । उपरिमेनः भिक्खुना | 
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कालमकासि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि - पे०...“अनापत्ति, भिक्छु, असच्चिच्चा ` 
ति। 


| (२३-२४) तेन खो पन समयेन आल्वका भिक्लू नवकम्मं करोन्ति । 

अञ्जतरो भिक्लु हेदा हृत्वा गोपानसि उच्चारेसि। उपरिमो भिक्षु 
मरणाधिप्पायो हेष्विमस्स भिक्ुनो मत्थके गोपानसि मुचि। सो भिक्खु 
 कालमकासि.पे०.सो भिक्खु न कालमकासि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि 
„पै ०....अनापत्ति, भिक्छु, पाराजिकस्स ; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा ति । 


(२५) तेन खो पन समयेन आक्छवका भिक्लू नवकम्मं करोन्ता 
अटकं बन्धन्ति । अञ्जतरो भिक्खु अज्जतरं भिक्ं एतदवोच ` आवुसो, 
अव्रह्वितो बन्धाही"" ति। सो तव्रद्वितो बन्धन्तौ परिपतित्वा कालमकासि । 
तस्स कुक्कृच्चं अहोसि..-पे ° ...““किचित्तो त्वं, भिक्लू' ति { “नाहं, भगवा, 
मरणाधिप्पायो' ति । अनापत्ति, भिक्खु, नमरणाधिप्पायस्सा'” ति । 


(२६-२७) तेन खो पन समयेन आब्धवका भिक्खू नवकम्मं करोन्ता 
अटकं बन्धन्ति । अञ्जतरो भिक्ु मरणाधिप्पायो अञ्जतर भिक्खु 
एतदवोच -"“आवुसो, अत्रद्ितो बन्धाही" ति। सो तव्रह्वितो बन्धन्तो 
परिपतिर्वा कालमकासि...पे ०...परिपतित्वा न कालमकासि । तस्स कुक्कर च्चं 
अहोसि...पे ०..-““अनापत्ति, भिक्लु, पाराजिकस्स ; आपत्ति भुल्लच्चयस्सा ` 
 ति। 


(२८) तेन खो पन समयेन अज्तरो भिक्खु विहारं छादेत्वा 
ओतरति । अञ्जतरो भिक्ु तं भिक्खू एतदवोच-“आवुसो, इतो ओतराही " 
ति। सो तेन ओोतरन्तो परिपतित्वा कालमकासि तस्स कुक्करुच्चं अहौसि 
...पे ०...“आनापत्ति, भिक्ख्‌, नमरणाधिप्पायस्मा'' ति । 


(२९-३०) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्व्‌ विहारं छदेरवा 
ओतरति । अञ्जतरो भिक्व॒ मरणाधिप्पायो तं भिक्व्‌. एतदवोच-""आवुसो, 
इतो ओतराही'" ति। सो तेन ओत्तरन्तो परिपतित्वा कालमकासि...पे०... 
परिपतित्वा न कालमकासि। तस्स कुक्करच्चं अहोसि.- पे०...अनापत्ति, 
भिक्व्‌, पाराजिकस्स ; आपत्ति थुललच्चयस्सा"' ति । 


(३१) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु अनभिरतिया पीकछितो 
गिञ््कूटं षञ्बतं अभिरुहित्वा पपाते पपतन्तो अजञ्जतरं विलिवकारं ओत्थरित्वा 
मारेसि । तस्स कुक्करुच्चं अहोसि-- पे ०.-““अनापत्ति, भिक्खु, पाराजिकस्स । 
न च, भिक्खवे, अत्तानं पातेतब्बं । यो पातेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा' ति । 
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(३२) तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्खू भिज्छकूटं षपन्वतं 
अभिरुहित्वा" दवाय सिलं पविज्ज्िसु । साः अञ्जतरं गोपालक ओत्थरित्वा 
मारेसि । तेसं कुक्कर च्चं अहोसि...पे ०... ““अनापत्ति, भिक्वे, पा राजिकस्स । 
न॒ च, भिक्वे, दवाय सिला पविज्क्ितब्वा। यो पविञ्ज्ञेय्य, आपत्ति 
दुक्कटस्सा' ति। 


१५४. (३३) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्वु गिलानो होति । 
तं भिक्ख्‌ सेदेसु' सो भिक्ख्‌ कालमकासि। तेसं कुक्कुच्चं अहोसि.. १०... 
““अनापत्ति, भिक्छवे, नमरणाधिप्पायस्सा” ति । 


(३४-३५) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ड, भिलानो होति । 
तं भिक्व्‌ मरणाधिष्पाया सेदेसु । सो भिक्व्‌ कालमकासि। ~पे०.. सो 
भिक्व्‌ न कालमकासि। तेसं कुक्कुच्चं अहोसि...पे०.... अनापत्ति, भिक्खवे, 
पाराजिकस्स; आपत्ति थुललच्चयस्सा'' ति । 


(३६) तेन खो पन समयन अजञ्जतरस्स भिक्खनो सीसाभितापो 
होति । तस्स भिक्व्‌ नत्थुं अदसु । सो भिक्व्‌ कालमकासि। तेसं कुक्कुच्चं 
अहोसि...पे ० ..“आनापत्ति, भिक्खवे, नमरणाधिप्पायस्सा ' ति । 


(३७-३८) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्बुनो सीसाभितापो 
होति । तस्स भिक्खू मरणाधिप्पाया नत्थु अदसु। सो भिक्व्‌ कालमकासि 
.पे०..सो भिक्व्‌ न कालमकासि । तेसं कुक्कुच्चं अहोसि.. पे ०...“अनापत्ति, 
भिक्वे, पाराजिकस्स; आपत्ति थ्‌ल्लच्चयस्साः' ति। 


(३९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्व्‌. गिलानो होति । तं 
भिक्ख्‌ सम्बाहेसु । सो भिक्व, कालमकासि। तेसं कुककुच्च अहोसि -पे०.. 
'“अनापत्ति, भिक्वे, नम रणाधिप्पायस्सा' ` ति । | 


(४०-४१) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु गिलानो होति। 
तं भिक््‌ मरणाधिप्पाया सम्बाहेसु । सो भिक््‌. कालमकासि...प०.. सो 
भिक्ख न कालमकासि 1 तेसं कुक्कचचं अहोसि..पै ०... ` अनापत्ति, भिक्खवे, 
पाराजिकस्स; आपत्ति थुटलच्चयस्सा'' ति । 

(४२) तेन खो पन समयेन अञ्बतरो भिक््‌, गिलानो होति! तं 
भिक्ख्‌ नहापेसु * । सो भिक्ख्‌ कालमकासि । तेसं कुक्कुच्चं अहोसि..प०... 
(अनाप्त, भिक्वे, नमरणाधिप्पायस्सा' ति । 


१. अभिरूहित्वा - सी °, स्या०, रो । २. सी०, रोर पोत्थकेसु नत्थि । ३, 
न्हपिसु -म० । 
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(४३-४४) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु गिलानो होति । 
तं भिक्लु मरणाधिप्पाया नहपिसु । सो भिक्षु कालेमकासि..-पे०...सो भिक्वु 
न कालमकासि । तेसं कुक्करच्चं अहोसि ...पे ०....अनापत्ति, भिक्खवे, पाराजि- 
कस्स ; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा' ति । 


(४५) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु गिलानो होत्ि। तं 
भिक्लू तेलेन अन्भज्जिसु सो भिक्खु कालमकासि। तेसं कुक्कुच्चं अहोसि 
...पे °... “अनापत्ति, भिक्ववे, नमर णाधिप्पायस्सा' ति । 


(४६-४७) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु गिलानो होति। तं 
भिक्खू मरणाधिप्पाया तेलेन अन्भल्जिसु। सो भिक्खु कालमकासि,..पे०... 
सो भिक्खु न कालमकासि। तेसं कुक्कुच्चं अहोसि...पे०...“अनापत्ति 
भिक्वे, पाराजिकस्स ¦. आपत्ति थुल्लच्चयस्सा' ति । 


१५५. (४८) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु भिलानो होति। 
तं भिक्वू उदरापेसु । सो.भिक्खु कालमकासि । तेसं कुक्कुच्चं अहोसि...पै०.. 
 'अनापत्ति, भिक्खवे, नमरणाधिप्पायस्साः' ति । 


(४०-५०) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु गिलानो होति। तं 
भिक्ू मरणाधिप्पाया उद्ापेसु । सो भिक्ु कालमकासि...पे०...सो भिक्चु 
न॒कालमकासि। तेसं कुक्कुच्चं अजहोसि...प०...अनापत्ति, भिक्खवे, 
पाराजिकस्स ; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा'' ति। 


(५१) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्लु गिलानो होत्ति। तं 
भिक्लू निपातेसु सो भिक्खु कालमकासि। तेसं कुक्कुच्चं अहोसि..पे०.. 
"अनापत्ति, भिक्ववे, नमरणाधिप्पायस्सा'' ति । 


(५२-५३) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खू गिलानो होति । 
तं भिक्खू नमरणाधिप्पाया निपातेसु । सो भिक्वु कालमकासि,..पे०...सो 
भिक्खु न कालमकासि। तेसं कुक्कुच्चं अहोसि...पे ०...“अनापत्ति भिक्छवे, 
पाराजिकस्स; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा'” ति । 


(५) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्वु गिलानो होति। तस्स 
भिर जन्तं अदसु । सो भिक्व॒ कालमकासि। तेसं कुक्कुच्चं अहोसि,..पे०.. 
"“अनापत्ति, भिक्ववे, नमरणाधिप्पायस्सा" ति । 


(५५-५.६) तेन खो पन समयेन अज्जतरो भिक्खु गिलानो होति । 
तस्स भिक्लु मरणाधिप्पाया अन्नं अद॑सु । सो भिक्खु कालमक।सि,..पे०.. सो 
भिक््‌ न कालमकासि । तेसं कुक्कुच्चं अहोसि...पे ०...अनापत्ति, भिक्खवे, 
पाराजिकस्स ; गापत्ति थुल्लच्चयस्सा"' ति । 
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भिक््‌ पानं अदंसु । सो भिक््‌ कालमकासि । तेसं कुक्कु च्चं अहोसि...प०... 
"'आनापत्ति, भिक्खवे, नमरणाधिप्पायस्सा'' ति । | 
(५८-५९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्वु, गिलानो होति 1 तस्स 
5 भिक्छ्‌ मरणाधिप्पाया पानं अदंसु। सो भिक्खु कालमकासिः..पे०.. सो 
भिक्ठु न कालमकासि । तेसं कक्कुच्चं अहोसि...प०.. '“अनापत्ति, भिक्ववे, ॥ 1 
पाराजिकस्स; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा' ति। [ि | 
| १५६. (६०) तेन खो पन समयेन अज्जतरा इत्थी' पुत्थपतिका ४ : 
| | जारेन गल्भिनी होति । सा कुलूपक भिक्वं एतदवोच--“"इङ्खय्य गन्भपानं । 
¶ 10 जानाही'' ति । “सुद्र भगिनी" ति तस्सा गन्भपातनं अदासि। दारको. श 
| 
| 
| 
। 





। । 
च 104 (५७) तेन खो पन समयेन अञ्ज्तरो भिक्व्‌, गिलानो होति । तस्स 


कालमकासि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...पे ०...““आपत्ति त्वं, भिक्व्‌, आपन्नो † 
पाराजिक'' ति । ओ 
(६१) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स पुरिसस्स द पजापतियो | 
होन्ति-एका वञ्ज्ला, एका विजायिनी । _वज्ज्ञा इत्थी कुलूपकं भिक्वु 
15 एतदवोच-'“सचे सा, भन्ते, विजाथिस्सति सब्बस्स ` कृडुम्बस्त इत्स + 
भविस्सति । इङ्कय्य, तस्सा गञ्भपातनं जानाही ' ति। "सृट्न भगिनी 
ति तस्सा गन्भपातनं अदासि । दारको काठमकासि, माता न कालमकासि। 
तस्स कुवकुच्चं अहोसि...पे ०...“आपत्ति त्वं, भिक्छ्‌, आपन्नो पाराजिक " | 
ति। ¢ : 
20 (६२) तेनखो पन समयन अञ्जतरस्स पुरिसस्स दे पजापत्तियो 
होन्ति-एका वज्ज्ा, एका विजायिनी । कञ्ञा इठथी कुलूपकं भिक्च्‌, 
एतदवोच-““सचे सा, भन्ते, विजायिस्सति सब्वस्स॒कुडुम्बस्स इर ॥ `: 
भविस्सति । इद्घय्य, तस्सा गञ्भपातनं जानाही ` ति। “सुदु., भगिनीः [ि ‹ 
ति तस्सा गञ्मपातनं अदासि। माता कालमकासि, दारको न कालमकासि। 
25 तस्स कुक्कुच्चं होसि ... पे अनापत्ति भिक्ु, पाराजिकस्स ; आपत्ति 
थुल्लंच्चयस्सा' ति । | ` हि 
(६३-६४) तेन खो पन समयेन अज्जतरस्स पुरिसस्स द्वे पजापतियो 
होन्ति-एका वञ्ज्ञा, एका विजायिनी । बज्ज्ञा इत्यी कुलूपकं भिक्छं एतदकोच ॥ 
| “सचे सा, भन्ते, विजाथिस्सति सब्बस्स कुटुम्बस्स ईस्सर। भविस्सति।! | 
क 105 30 इद्कय्य, तस्सा गन््पात्तनं जानाही" ति। “सुदरु-भगिनी ति तस्सा 
| गञ्भपातनं अदासि उभो कालमकसु  पे०..उभोन कालमकसु। तस्स | 
कुवकुच्चं अहोसि ““ प°... अनापत्ति, भिक्खु पाराजिकस्स; आपत्ति । 


थुट्ल च्चयस्सा'' ति । 





[क्‌ 9 


॥, ए्िष-रो१। ९ ङ्गाननप५ । 
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१५७. (६५) तैन खो पन समयेन अनज्जतरा गञ्भिनी इत्थी कुलूपक 
भिक्वुं एतदवोच-“इङ्कय्य, गढ्भपातनं जानाही'" ति । “तेन हि, भमिनिः 
सहस्र” ति । सा महित्वा" गब्भं पातेसि । तस्स कुक्कूुच्चं अहोसि...पे °... 
“आपत्ति त्वं, भिक्खु, आपन्नो पाराजिक'' ति । 


(६६) तेन खो पन समयेन अञ्ज्तरा गड्भिनी इत्यी कुल्‌ पकं भिक्वु 
एतदवोच-““इ क्थ्य, गन्भपातनं जानाही'' ति । तेन हि, भगिनि, तपिही ` 
ति। सा तापेहवा गढ्भं पातेसि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...पे ० ..(आपत्ति 
त्वं, भिक्ु, आपन्नो पाराजिक'' ति । 


(६७) तेन खो पन समयेन अज्जतरा वज्ज्ञा इत्यी कूलूपकं भिक्व्‌ 
एतदवो च-'“इङ्कण्य, भेसज्जं जानाहि. येनाहं विजायेय्यं"" ति । “सुदु, 
भगिनी" ति तस्सा भेसज्जं अदासि। सा कालमकासि। तस्स कुककुच्चं 
अहोसि...पे ० ...““अनापत्ति, भिक्व्‌, पाराजिकस्स ; आपत्ति दुक्कटस्सा ' ति । 


(६८) तेन खो पन समयेन अजञ्जतरा. विजायिनी इत्थी कृल्‌ पक 
भिक्खु एतदवोच- “इङ्ग्य, भेसज्जं जानाहि येनाहं च विजायेय्यं'" ति। 
“सुद्र, भगिनी'" ति तस्सा भेसञ्जं अदासि । सा कालमकासि । तस्स कृककरच्चं 
अहोसि...पे ०...““अनापत्ति, भिक्ु, पाराजिकस्स ; आपत्ति दुक्कटस्सा" ति । 


(६९) तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्छू सत्तरसवग्गियं भिक्लु 
अ ज्गलिपतोदकेन हासेसु । सो भिक्खु उत्तन्तो अनस्सासको कालमकासि । तेसं 
कुवकु च्चं अहोसि ... पे °... ““अनापत्ति + भिक्खवे, पाराजिकस्सा'' ति । 


(७०) तेन खो पन समयेन सत्तरसवग्गिया भिक्लू छञ्वग्गियं भिक्खु 
कम्मं करिस्सामा' ति ओत्थरित्वा मारेषु । तेसं कुक्कुच्चं अहोसि...पे०... 
““अनापत्ति, भिक्खवे, पाराजिकस्सा'' ति । 


(७१) तेन खो पन समयेन अजञ्जतरो भूतवेज्जको भिक्खु यक्खं 
जीविता वोरोपेसि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... पे० ... “अनापत्ति, भिक्खु, 
पाराजिकस्स; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा' ति। 

(७२) तेनं खो पन समयेन अञ्बतरो भिक्खु अञ्जतरं भिक्खु 
वाच्छयक्वविहारं पाहैसि। तं यक्वा जीविता वोरोपेसु । तस्स कुक्कुच्चं 
अहोसि ... पे ० ... ““अनापत्ति, भिक्खु, नम रणाधिप्पायस्सा'" ति । 

(७३-७४) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु मरणाधिप्पायो 


16 
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अञ्जतरं भिक्खु वाछ्यक्वविहारं पाहेसि। तं यक्खा जीविता वौरोपेसु 30 


१. महपेत्वा-सी०, म० । २-२. एत्य स्या° पोत्थके “अनापत्ति भिक्खवे पराजि 
कस्स आपत्ति पाचित्तियस्सा ति' इति पाठो अत्थि । 
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नस~ जय्य ऋ 


 पे०...तं यक्वा जीविता न वोरोपेसु । तस्स कुक्वुच्चं अहोसि .. पेऽ... 
‹‹अनापत्ति, भिवखु, पाराजिकस्स ; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा'' ति । 


(७५) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु अञ्बतरं भिक्वु 
वा्कन्तारं पाटेसि 1 तं वाब जीविता वो रोपेसु' । तस्स कुक्वुच्चं अहोसि 
6 . पेऽ ... “अनापत्ति, भिक॑दु' नमरणाधिप्पायस्सा'" ति । 


(७६-७७). तेन डौ पन सनयेन अञ्ज्रतरो भिक्ु मरणाधिप्पायो 
अञ्जतरं भिक्खु' वाककन्तार पाहेसि । तं वादा जीविता वोरोपेसु ...पे० .. 
तं वाक्रा जीविता न वोरोपेसु । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... पे० ... ` “अनापत्ति, 
भिक्खु, पाराजिकस्स; आपत्ति थुललच्चयस्सा ति । 


10 (७८) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु अन्तरतरं भिक्छु 
चोरकन्तारं पाहेसि । तं चोरा जीविता वोरोपेसु'। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि 
. पे० ... ““अनापत्ति, भिक्खुः नमरणाधिप्पायस्सा'' ति । 


(७९-८०) तेन लो पन समयेन अञ्जतरो भिक्षु मरणाधिप्पायो 

अञ्जतरं भिक्खु चोरकन्तारं पाटेसि । त चोरा जीविता वोरोपेसु ...पे० .. 

16 तं चोरा जीविता न वोरोपेसु । तस्स कुककुच्चं अहोसि ... पर “अनाप्त, 
भिक्खु, पाराजिकस्सः; आपत्ति थुटलच्चयस्सा” ति । 


१५८. (८-१-८४) तेत लो पन समयेन अञ्त्रतरो भिक्खु तं 
मज्जमानो तं जीविता वो रोपेसि .पे० ... तं मञ्ज मानो अज्जं जीविता 
बोसेपेसि :.. पै० \.. अज्जं मज्जमानो तं जीविता वोरोपेसि ... पे० ... अञ्ज 

20 मज्जमानो अन्जं जीविता बोरोपेसि । तस्स कुक्वुच्चं अहोसि ...पे० .. 
‹“आपत्ति त्वं, भिक्छु, आपन्नो पाराजिक'' ति । 


}\ 107 (८५) तेन खो पन समयेन अज्जतरो भिक्खु अमनुस्सेन गहितो 
होति । अञ्जतरो भिक्छु तस्स भिक्खुनो पहारं अदासि । सो भिक्खु 
कालमकासि। तस्स कुक्वुच्च अहोसि ... पे० ..; “अनापत्ति, भिवुः 

>5 नमरणाधिप्पायस्सा' ति । 

(८६-८७) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्वु अमनुस्सेन गहितो 
होति । अञ्जतरो भिक्ख्‌, मरम धिप्पायो तस्स भिक्वनो पहारं अदासि । 
सो भिक्व्‌ कालमकासि ... पे० रो भिक्व॒ न कालमकासि । तस्स 
कुक्कु च्चं अहोसि .. वेऽ ... ““अनापत्ति, भिक्ख्‌, पाराजिकस्स; आपत्ति 

30 थुल्ल च्चयस्सा ति) 








(८) तेन खो पन्‌ समयेन अञ्जतरो भिक्ख्‌ कल्याणकम्मस्स 
सम्गकथं कथेसि । सो अधिमृत्तो कालमकासि । तस्स कुक्कर च्चं अहोसि...प०.. 
(“अनापत्ति, भिक््‌, नमरणाधिप्पायस्सा'" ति । श 


। 
३ 
। 
त 
| 
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(८९-९०) तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्व्‌, मरणाधिप्पायो 
कल्याणकम्मस्स सग्गकथं कथेसि । सो अधिमुत्तो कालमकासि ..पे०... सो 
अधिमृत्तो न कालमकासि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... प° ... ““अनापत्ति, 
भिक्खू, पाराजिकस्स ; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा"' ति । 


(९१) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्व्‌ नैरथिकस्स निरयकथं 
कथेसि । सो उत्तसितत्वा कालमकासि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ...पे० ... 
.“अनापत्ति, भिक्खू, नम रणाधिप्पायस्सा'' ति । 


(९२-९३) तेन खो पन समयेन अजञ्बतरो भिक्ख्‌ मरणाधिषप्पायो 
नेरयिकस्स निरयकथं कथेसि । सो उत्तसित्वा कालमकासि ...पे० ... सो 
उत्तसित्वा न कालमकासि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... पे० ... ““अनापत्ति, 
भिक्ख्‌› पा राजिकस्स ; आपत्ति थुट्लच्चयस्सा'' ति। 


१५९. (९४) तेन खो पन समयेन आच्वका भिक्छू नवकम्मं करोन्ता 
रुक्खं छिन्दन्ति । अञ्जतरो भिक्छु अञ्जतरं भिक्ख्‌ः एतदवोच--“आवुसो, 
अव्रद्ितो छिन्दाही'" ति। तं तत्र्भितं छिन्दन्तं स्क्खो ओत्थरित्वा मारेसि । 
तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...पे ०...अनापत्ति, भिक््‌, नमरणाधिप्पायस्सा'' ति । 


(९५-९६) तेन खो पन समयेन आक्छवका भिक्त नवकम्मं करोन्ता 
रक्खं छिन्दन्ति । अञ्जतरो भिक्ख्‌, मरणाधिप्पायो अञ्जतरं भिक्खु' 
एतदवोच--'“आवुसो, अव्रह्टितो छिन्दाही'" ति । तं तत्रद्धितं छिन्दन्तं रुक्खो 
ओत्थरित्वा मारेसि...प ०...रुक्ो ओत्थरित्वा न मारेसि । तस्स कुक्करुच्चं 
अहोसि ... पे० ... ““अनापत्ति, भिक्खू, पाराजिकस्स ; आपत्ति थुल्लच्च- 
यस्सा" ति । 


१६०. (९७) तेन खो पन समयेन छन्वग्गिया भिक््‌ दायं 
आलिम्पेसु ; मनुस्सा दडा कालमकसु। तेसं कुक्कुच्चं अहोसि...पे०... 
''अनापत्ति, भिक्वे, नम रणाधिषप्पायस्सा"” ति। 


(९८-९९) तेन खो पन समयेन छं्बग्गिया भिक्वू मरणाधिप्पाया 
दायं आलिम्पेसु । मनुस्सा दहा कालमकयु...प०...दड्‌ न कालमकसु । तेसं 


कुकक्‌ च्चं अहोसि ... पे ° ... ““अनापत्ति, भिक्खवे, पाराजिकस्स; आपत्ति 
थुललच्चयस्सा'' ति । 


१६१. (१००५) तेन खो पनं संमयेनं अञ्जतरो भिक्खु आघातनं 
गन्त्वा चोरघातं' एतदवो च-““आवुसो, माथिमं किलमेसि । एकेन पहारेन 


१, चोरबातरकं-~-स्या० । 
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जीविता वो रोपेही'' ति । “सुद. भन्ते" ति एकेन पहारेन जीविता 
वो रोपेसि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि :..पे०... “आपत्ति त्वः भिक्ु, आपन्नो 
पाराजिकः'' ति। 


(१०१) तेनखो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु आघातनं गन्त्वा 
चोरधातं एतदवोच-“आवुसो, मायिमं किमभेसि ) एकेन पहारेन जीविता 
वोरोपेही'" ति। सो - “नाहं तुह वचनं करिस्सामी'' ति तं जीविता 
वोरोपेसि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसिः..पे ० ...““अनापत्तिः भिक्खु, पाराजिकस्स ; 
आपत्ति दूक्कटस्सा'' ति । 


१६२. (१०२) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो पुरिसो नातिचरे" 
हत्थपादच्छिन्नो नातकेहिं सम्परिकिण्णो होति! अञ्जतरो भिक्खु ते मनुस्से 
एतदवोच--““आवुसो, इच्छथ इमस्स मरणं ति ? “आम, भन्ते, इच्छामा ` 
ति। “तेन हि तक्कं पायेथा'' ति। तेतं तक्क पायेसु । सो कालमकासि । 
तस्स कुक्कु च्चं अहोसि ...पे ०...“आपत्ति त्व, भिक्लु, आपन्नो पाराजिक' ति । 


(१०३) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो पुरिसो कुलघरे हत्थपाद- 
च्ित्नो जातकेहि सम्परिकिण्णो होति। अञ्जतरा भिक्खुनी ते मनुस्से 
एतदवोच-““आवुसो, इच्छथ इमस्स मरणं'" ति ? “जआमय्ये, इच्छामा'' 
ति। “तेन हि लोणसोवीरकं' पयेथा"'ति। तेत्‌ लोणसोवीरक पायेसु । 
सो कालमकासि । तस्सा कुक्कु च्च अहोसि । अथ खो सा भिक्खुनी भिक्खुनीनं 
एतमत्थं आरोचेसि । भिक्खुनियो भिक्लून एतमत्थं आरोचेसु । भिक्छू 
गवतो एतमत्थं आरोचेसु । “आपत्ति सा, भिक्व वे, भिक्खुनी आपन्ना 
पाराजिक'' ति । ६ | 


§ ४. चतुल्थपाराजिक 
( उत्तरिमनुस्सधम्मालपने) 


(१) वग्गुमुदातोरियभिक्खु वत्थु 


१६३. तेन समयेन बुद्धो भगवा वेसालियं विहरति महावने 
कटागारसालायं । तेन खो पन समयेन सम्बहुला सन्दद्रा सम्भक्ता भिक्छ 
वग्गुमुदाय नदिया तीरे वस्स उ प्गाच्छसु । तेन खो पन समयेन वज्जी 
दुड्भिक्वा होति द्वीहितका सेतद्भिका सलाकावृकत्ता, न सुकरा उ ज्छेन पर्गहेन 
पेतु ` । अथ खो तेसं भिक्छून एतदहोसि-"“एतरहि खो बज्जी दुन्भिक्ा 


१. कुलघरे - सी°, स्या०। २. आमाभ्ये - म०। ३. लोणसुवीरकं - रो०; 
लोणसोची रक ~-स्या० । | 





> ; च >} 
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द्रीहितिका सेतद्विका सलाकावुत्ता, न सुकरा उञ्छेन परगहेन यापेतु । केन 
नु खो मयं उपायेन समग्गा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुकं वस्स 
वसेय्याम, न च पिण्डकेन किलमेय्यामा" ति ? एकच्चे एवमाह सु-““हन्द मय, 
आवुसो, गिहीनं कम्मन्तं अधिदटं म, एवं ते अम्हाक, दातु ` मञ्जिस्सन्ति। एवं 
बयं खमश्गा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुकं वस्सं वसिस्साम, नच 
पिण्डकेन किलमिस्सामा'' ति। एकच्चै एवमाहंसु- अल्‌, आवुसो, कि 
गिहीनं कम्मन्तं अधिद्धितेन ! हन्द मय, आवुसो, गिहीनं दूतेय्यं ह राम, एवं 
ते अम्हाकं दातु मल््जिस्सन्ति। एवं मयं समग्गा २म्मोदमाना अविवदमाना 
फासुकं वस्सं वसिस्सामः नच पिण्डकेन किलमिस्सामा'" ति। एकच्चे 
एवमाहंसु-““अलं, आवुसो, कि गिहीनं कम्मन्तं अधिद्टितेन ¦! कि गिहीनं 
दतेय्यं हटेन ! हन्द मय, आवुसो, गिहीनं अञ्जमज्जस्स उत्तरि मनुस्स- 
धम्मस्स वण्णं भासिस्साम-“असुको भिक्व्‌ पठमस्स ज्ञानस्स लाभी, असुको 
भिक्ख्‌ दृतियस्स ज्ञानस्स लाभी, असुको भिक्वु ततियस्स स्चानस्स लाभी, 
असुको भिक्खु चतुत्थस्स ज्ञानस्स लाभी, असुको भिक्खु सोतापन्नो, असुको 
भिक्वु सकदागामी, असुको भिक्व्‌, अनागामी, असुको भिक्खु अरहा, असुको 
भिक्वं तेविज्जो, असुको भिक्छु छकभिञ्जो' त्ि। एवंते अम्हाक दातु 
मलििस्सन्ति। एवं मयं समग्गा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुक वस्स 
वसिस्साम, न च पिण्डकेन किलमिस्सामा" ति। "एसो येव खो, आवुसो, 
सेथ्यो यो अम्हाकं गिहीनं अञ्जमञ्जस्स उत्तरिमनुस्सधम्मस्स वण्णो 
भासितो" ति । 


१६५. अथ खो ते भिक्ु गिहीनं अञ्जमञ्जस्स उत्तरिमनुस्सधम्मस्स 
वण्णं भासिसु। 


अथ खो ते मनुस्सा-“लाभा वत नौ, सुलद्धं वत नौ, येसं वत नौ 
एवदरूपा भिक्छू वस्सं उपगता; न वत नो इतो पुव्बे एवरूपा भिक्ू वस्सं 
उपगता यथयिमे भिक्ू सीलवन्तो कल्याणधम्मा'' ति, ते न तादिसानि 
भोजनानि अत्तना परिभृञ्जन्ति मातापितूनं' देन्ति पृत्तदारन्स देन्ति 
द्ासकम्मकरपोरिसस्स देन्ति मित्तामच्चानं देन्ति आतिसालोहितनं देन्ति, 
यादिसानि भिक्छूनं देन्ति। ते न तादिसानि खादनीयानिः सायनीयानि 
पानानि अत्तना खादन्ति सायन्ति पिवन्ति मातापितूनं देन्ति पृत्तदारस्स 
देन्ति दासकम्मकरपोरिसस्स देन्ति मित्तामच्चानं देन्ति आतिसालोहितानं 
देन्ति, यादिसानि भिक्लूनं देन्ति । 


१. भुञ्जन्ति-स्या०, रोऽ । २. मातापितुन्न --सी ° । ३. पृत्तदारकस्स-सी° । 
४. खादनियानि-रो० । 
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अथ खो ते भिक्खू वण्णवन्तो' अहेसु पीणिन्द्रिया पसन्नमुखंवण्णां 
विप्पसन्नछविवण्णा । आचिण्णं खो पनेतं वस्सं' बुल्थानं ` भिक्वूनं भगवन्तं 
दस्सनाय उपसङ्कमितु' । अथ खो ते भिकंवू वस्सं वृत्या तेमासच्चयेन सेनासनं 
संसामेत्वा पत्तचीवरं आदाय येन वेस्ाली तेन पक्क्मिसुः । अनुपुब्बेन येन 
वेसाली महावनं कूटागारसाला येन भगवा तेनुपस द्मिसु; उपस दमित्वा 
भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । 


तेन खो पन समयेन दिसासु वस्सं बुत्था भिक कसा होन्ति लूखा 
दुब्वण्णा उप्पण्डप्पण्डकजाता धमनिसन्थतगत्ता ; वरगुमुदातीरिया पन 
भिक्ू वण्णवन्तो होन्ति पीणिन्द्रिया पसन्नमुखवण्णा विप्पसन्नखछविवण्णा । 
आचिण्णं खो पनेतं बुद्धानं भगवन्तानं आगन्तुकेहि भिक्वूहि सद्धि पटिसम्मो- 
दितु । अथ खो भगवा बग्ुमुदातीरिये भिक्खू एतदवोच- कच्चिः भिक्खवे, 
खमनीयं कच्चि यापनीयं कच्चि समग्गा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुक 
वस्सं वसित्थ न च पिण्डकेन किलमित्था'' ति ? “खमनीयं, भगवा, यापनीयं, 
भगवा । समग्गा च मयं, भन्ते, सम्मोदमाना अविवदमाना फासुक वस्सं 
वसिम्हा, न च पिण्डकेन किलमिम्हा'' ति । जानन्ता पि तथागता पृच्छन्ति 
जानन्ता पि न पुच्छन्ति ..पे०... द्विहाकारेहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू पटिः 
पुच्छन्ति-धम्मं वा देसेस्साम, सावकानं वा सिक्खापद पञ्जपेस्सामाः ति। 
अथखो भगवा वश्गुमुदातीरिये भिक्ड्‌ एतदवोच-“यथाकथं पन तुम्हे, 
भिक्छवे, समगगा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुकं वस्सं वसित्थन च 
पिण्डकेन किलमित्था'' ति ? अथ खो ते भिक्व्‌ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु - 
'“कंचिच पन वो, भिक्डवे, भूतं" ति ? “अभूतं, भगवा" ति। विगरहि 
बृद्धो भगवा-"“अननुच्छविकं', मोघपुरिसा, अननुलोमिकं अप्पतिरूपं 
अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम तुम्हे, मोघपुरिसा, उदरस्स 
कारणा गिहीनं अजञ्जमञ्जस्स उत्तरिमनुस्सधम्मस्स वण्णं भासिस्सथ / वरं 
तुम्हेहि, मोघपुरिसा, तिण्हेन गोविकन्तनेन कच्छ परिकन्तो, न त्वेव 
उदरस्स कारणा गिहीनं अञ्जमन्जस्स उत्तरिमनुस्सधम्मस्स वण्णो 


भासितो!! तं किस्स हेतु? ततो निदानं हि, मोघपुरिसा, मरणं वा 3 


निगच्छेग्य मरणमत्तं वा दुक्ं, न त्वेव तप्पच्चया कायस्स भेदा परं मरणा 
अपायं दुग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जेय* । इतो निदानं च खो, मोघपुरिसाः 
कायस्स भेदा परं मरणा अपायं दुर्गति विनिपातं निरयं  उपपञ्जेग्य । नेत, 


१. वण्णवा-सी०, म०। २-२. वस्संवृह्ानं-म० 1 ३. अनुपुञ्बेन चारिकं चरमाना 
स्या] ४. पज्ज्पेस्सामा-म०) ५, अननुच्छवियं-रो०। ६. अप्पटिरूपं- 
व्या०, रो०। ७. कुच्छि-स्या०, रोर, म०। र" उप्पज्जेय-सी° । 





1 + 
॥ > त ++ णि 
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मोधपुरिसा, अप्पसन्नानं वा पसादाय'' ...प०.. विगरहित्वा धम्मि कथं 
कत्वा भिक्छ्‌ आमन्तसि- 


६६५. “पञ्चमे, भिक्खवे, महाचोरा सन्तो संविज्जमाना लोकरस्मि । 
कतमे पश्च ? इध, भिक्खवे, एकच्चस्स महाचोरस्स एवं होति--'कुदास्सु 
नामाहं सतेन वा सहस्सेन वा परिवृतो गामनिगमराजघानीसु आहिण्डिस्सामि 
हनन्तो घातेन्तो छिन्दन्तो छेदापेन्तो पचतो पचापिन्तो"' ति! सो अपरेन 
समयेन सतेन वा सहस्सेन वा परिवृतो गामकिगमराजधानीसु आदहिण्डति 
हनन्तो घातेन्तो छिन्दन्तो छेदापेन्तो पचन्तो पचापेन्तो । एवमेव खो, भिक्वे, 
इधेकच्चस्स पापभिक्वुनो एवं होति-'कुदास्सु नामाह सतेन वा सहस्सेन 
ता परिवृतो गामनिगम राजधानीसु चारीकं चरिस्सामि स क्कतो गरुकतो 
मानितो पूजितो अपचितो गहद्रानं चेव पञ्बजितानं च, लाभी चीवरपिण्डपात- 
सचेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारानं' ति ! सो अपरेन समयेन सतेन 
वा सहस्सेन वा परिवृतो गामनिगम राजधानीसु चारिकं चरति सक्कतो 
गरुकतो मानितो पूजितो अपचितो गहद्रानं चेव पठ्बजितानं च, लाभी 
चीवर पिण्डपातसेनासन गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्ारानं । अयं, भिक्खवे, 
पठमो महाचोरो सन्तो संविज्जमानो लोकर्मि 


(“पुन च परं, भिक्खवे, इधेकच्चो पापभिक्खु तथागतप्पवेदितं धम्म- 
विनयं परियापुणित्वा अत्तनो दहति! । अयं, सिक्खवे, दुतियो महाचोरो 
सन्तो संविजञ्जमानो लोकस्मि । 


““पुन च परं, भिक्खवे, इधे कच्चो पापभिक्खु युद्धं ब्रह्मचारि परिसुद्ध 
ब्रह्मचरियं च र्तं अमूलकेन अब्रह्मचरियेन अनुदधंसेति । अय, भिक्खवे, ततियो 
महा चो रो सन्तो संविज्जमानो लोकरस्मि । 


` “पून च परं, भिक्खवे, इधेकच्चो पापभिक्ल्‌ यानि तानि स्खस्स 
गरुभण्डानि गरूपरिक्वारानि, सेय्यथिदं! आरामो आरामवत्थु विहारो 
विहारवत्यु मश्वो पीठं भिसि" बिम्बोहनं' लोहकूम्भी लोहभाणकं 
लोहवारको लोहकटाहं वासी फर सु“ कुठारी कुदालो ` निखादनं वटिलि"' 
वेक " मुञ्जं बञ्वजं'* तिणं मत्तिका दारूभण्डं मत्तिकाभण्डं, तेहि गिही 
संङ्गण्टाति उपलापेति । अयं, भिक्खवे, चतुत्थो महा चोरो सन्तो संविज्जमानो 
लोकस्मि । 


१. पाचेन्तो--सी०, म० । २. हदति-स्या०; हरति-रो० । ३. सेय्प्रथीदं-सी०, 
स्या०, रो० | ४. भिसी-स्या०, रो०। ५. बिन्बोहनं--म° । ६. लोहभाणको- 
रोऽ; लोहभानको-सी० । ७. वासि-म०। ८. परसु-म०। ९. कुठारि-सी०। 
१९. कुट्‌ालो-सी०, स्या०, रो०। ११. वल्ली-स्था०, रो०। १२. वेलु-सी° । 
१३. पञ्बज्जं-स्या०, म०। १४. गिहि-म९ । 
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““सदे वके, भिक्खवे, लोके समारके सतब्रह्मके सस्समणब्राह्यणिया 
पजाय सदेवमनुस्साय अयं अग्गो महाचोरो यो असन्तं अभूतं 
उत्तरिमनुस्सधम्मं उल्लपत्ति। तं कस्स देतु? येय्याय वो, भिक्खवे, 
रटरुपिण्डो भत्तो ति । 

अञ्जथा सन्तमत्तानं, अञ्जथा यो पवेदये । 
निकच्च कितवस्सेव, भक्तं थेय्येन तस्सतं।। 
कासावकण्ठा बहवो, पापधम्मा असज्जता। 
पापा पापेहि कम्मेहि, निरयं ते उपपज्जरे ॥ 
सेय्यो अयोगुक्छो' भत्तो, तक्ती अगि्गिसिखूपमो । 
यं चे भ्‌.ञ्जेय्य दुस्सीलो, र्ुपिण्डं असञ्बतो ति । 


(२) पठमपञ्ज्त्ति 


“'एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ-- 


१६६. “यो पन भिक्खु अनभिजानं उत्तरिमनुस्सधम्मं अतुषनायिकं 
अलमरियञाणदस्सनं समुदाचरेभ्य -'इति जानामि इति पस्सामी' ति, ततो 
अपरेन समयेन समनुगगाहीयमानोः वा असमनुग्गाहीयमानो वा आपन्नो 
विसुद्धायेक्लो' एवं वदेय्य -"अजानमेवं, आवुसो, अवचं जानामि, अषस्सं 
पस्सामि । तुच्छं मसा विलपि' ति, अयं पि पाराजिको होति असंवासो'' ति । 


एवश्िदं भगवत्ता भिक्खनं सिक्वापदं पञ्जत्तं होति । 


(३) अदि -दिदुसल्जिभिक्च्‌ वत्थु 


१६७. तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्ू अददं द्द्ुसञ्निनो 
अपत्ते पत्तसञ्जिनो अनधिगते अधिगत्तसज्जिनो असच्छिकते सच्छिकतसज्ञिनो 
अधिमानेन अज्जं व्याकरिसु* । तेसं अपरेन समयेन रागाय पि चित्तं पि नमति 
दोसाय पि चित्तं नमति मोहाय पि चित्तं नमति। तेसं कुक्कच्चं अहोसि- 
“"भगवता सिक्खापदं पञ्जत्तं; मयं चम्ह' अदिदु दिद्रुसल्जिनो अपत्ते पत्त- 


सल्जिनो अनधिगते अधिगतसल्जिनो असच्छिकते सच्छिकतसञल्जिनो, । 


अधिमानेन अञ्ज व्याकरिम्हा । कच्चिनु खो मयं पाराजिक आपत्ति आपन्ना ' 


28 ति? ते जायस्मतो आनन्दस्स एतमत्थ आरोचेसु। आयस्मा आनन्दो 


१. अयोगुलो - सी०। २. समनुग्गाहियमानो - सी०, स्या०, रो०। ३. 
विसुद्धावेलो-सीर९ । ४, व्याकररिसु-सीर९। ५. चम्हा-रो०' स्या०। 











चतुर्थपाराजिके विभङ्गो -8 ९ 


भगवतोः एतमत्थं आरोचेसि । “होन्ति' ये ते, आनन्द", भिक्लूः अदिदु 
 दिदुसञ्जिनो अपत्ते पत्तसञ्जिनो अनधिगते अधिगतसञ्जिनो असजच्छिकते 
 सच्छिकत सञ्जिनो अधिमानेन अञ्जं व्याकरोन्ति। तं च खो एतं अब्कौ- 
-हारिक'' ति । {अन 


(४) अनुपञ्जत्ति ष, 
अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि प्रकरणे धर्मि कथंः.कत्वा $ पि 114 
भिक्खू आमन्तेसि ...पेऽ... “एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं 
उदिसेय्याथ- ५ 
` “यो पन भिकख्‌ अनभिजानं उत्तरिमनुस्सधम्मं अत्तपनाधिकं अलमरिय- . 
जाणदस्तन्नं समुदाचरेग्य-“इति जानामि इति पस्सामी' ति, ततो अपरेन 
समयेन समनुर्गाहीयमानों वा असमनुग्गाहीयमानो वा आपन्नो वियुद्धापेक्लो एवं 10 
वेदे्य--अजानमेवं, आवुसो, अवचं जानामि, अपस्सं पस्सामि । तुच्छं भुतो 
विल पि" ति, अञ्ञात्र अधिमाना, अयं पि पाराजिको होति अयंवासो"' ति। ` 


(५) विभक्को 


| १६०. अनभिजानं ति असन्तं अभूतं असंविज्जमानं अजानन्तो `£ ५ 
अपस्सन्तौ अत्तनि कुसलं धम्मं - अत्थि मे कुसलो धम्मो ति । उत्तरिमनुस्त- 

धम्मो नाम क्न विमोक्वो समाधि समापत्ति नाणदस्सनं मग्गनावनौा 18 
फलसच्छिकिरिया किलेसप्पहानं ` विनीवरणता चित्तस्स सुञ्जागारे अभिरति । 
अत्तुपनायिक तिते वा कुसले धम्मे अतनि उपनेति अत्तानं वा तेमु कुसलेसु 

धम्मेसु उपनेति । जाणं ति तिस्सो विज्जा दस्तनं ति यं बाणं त दस्सनं । 

य दस्सनं तं बाण । सभरुदाचरेध्याति आरोचेग्य इत्थिया वा पुरिसस्स का 

गृहष्ुस्स वा पठ्वजितस्स वा । इति जानमि इति पस्सामी ति जाना महं एते 20 

धम्मे, पस्सामहं एते धम्मे अत्थि च एते धम्मा मथि^, अहं च एतेसु धभ्भेचु 
सन्दिस्सामी ति । ततो अपरेन समयेना ति यिम खणे समुदाचिण्णं होति तं 

खणं तं लयं तः मूहत्तं वीतिवत्ते । समनुग्गाहीषमानो ति यं वत्थु पटिञ्जातं होति 

तस्मि वत्थुर्मि समनुरगाहीयमानो- “किन्ते अधिगत किन्तिते अधिगत, कदा प्रि 118 
ते अधिगतं, कत्थ ते अधिगतः, कतमे ते -किलेसा पहीना, कतमेसं त्वं धम्मातं 25६1 11 
वा लाभी ति। असमनुग्गाहीयमानो ति न केनचि वुच्चमानो । आप्नोति 


6. ॥ # । #। ॥ प 233 ॥ +, ४ © । \ ४ । म 1 १3 ५ ॥ । ; १ । ४ सी 1 => )। 
१६५; होन्ति,देते भानन्द--रो °) होन्तिेवानन्द्‌--स्या० ;; हरित ते. अनम्द्‌-सी.९ । 
४ सत्प, षर्मपल्‌ स्या ९17३५ विमुोक्लं --सी० स्था ०, रो ०!» ४, किज्ञेसपहानं टू 
रोर । ५-५. मे एते षम्मा-सीगस्या० । ६. स्या१,.से०, म्‌९ पोत्धूकेसु नस्थि ।. 
9 ७ !, = ॥ 7 + ४ { {च 49 7 &^># 











६३० पारा जिके षाराजिककण्डे 


वापिच्छो इृच्छापकतो असन्तं अभूतं उत्तरिमनुस्सधम्मं उल्लपित्वा पाराजिकं 
आर्पातति आपन्नो होति । विसुदधायेक्वो ति गिही वा होतुकामो उपासको वा 
होतुकामो आरामिको वा होतुकामो सामणेरो वा होतुकामो 1 अजानमेवं, 
आवुसो, अवचं जानामि, अप्सं पस्तामी ति नाहं एते धम्मे जानामि, नाह ` 





5 एते धम्मे पस्सामी, नत्थिः च एते धम्मा मथि", न चाह एतेसु धम्मेसु च 
सन्दिस्सामीति। तुच्छं मुसा विर्लाप ति तु च्छक मया भणित › मुसामया ` । 


भणितं, अभूतं मथा भणित, अजानन्तेन मया भणितं । अञ्जन अधिमानाति 
व्वैत्वा अधिमानं । पाराजिको होती ति सेय्यथापि नाम तालौ मलत्थकच्छिन्नो 
अभव्बो पुन विरूच्िहया, एवमेव भिकवु पापिच्छो इच्छापकतो असन्तं अभूतं 


10 उत्तरिमनुस्सधम्मं उल्लपित्वा अस्समणोः होति असक्यपृत्तियो । तेनं 


वुच्चति--"“पाराजिको होती" ति । 


१६६. उत्तरिमनुससधम्मो नाम क्षानं विमोक्वो समाधि समापत्ति 
आणदस्सनं मर्गभावना फलसच्छिकिरिया किलेसप्पहानं ` विनीवरणता 
चित्तस्स सुञ्जामारे अभिरति । | 


कलानं ति पठमं श्चानं दुतियं ज्ञानं ततिय ज्ञानं चतुत्थं ञानं । विमोक्खो 
ति सुञ्जतो विमोक्वो अनिमित्तो विमोकंखो अप्पणिहितो विमोक्लो । समाधी 
ति सुञ्जतो समाधि अनिमित्तो समाधि अप्पणिहितो समाधि । समापत्ती 
ति सुञ्जता समापत्ति अनिमित्ता समापत्ति अप पणिहिता समापत्ति । जाणं 
ति तिस्सो विज्जा। मग्गभावना ति चत्तारो सतिपद्राना, चत्तारो सम्मप्प- | 


५0 धाना, चत्तारो इद्धिपादा, पञच्चिन्द्रियानि, पञ्च बलानि, सत्त बोञ्चङ्का, 


2 चित्तं विनीवरणता, मोहा चित्तं विनीवरणता । 


अरियो अदटुङ्किको मग्गो । फलसच्छिकिरिथा ति सोतापत्तिफलस्स सच्छि- 
किरिया, सकदागामिफलस्स सच्छिकिरिया, अनागामिफलस्स सच्छिकिरिया, | 
अरहत्तस्स, सच्छिकिरिया । किलेसप्पहानं ति रागस्स पहानं दोसस्स पहानं ` 
मोहस्स पहानं । विनीवरणता चित्तस्सा ति रागा चित्त विनीवरणता, दोसा 
सुज्ज्यागारे अभिरती ति 
पठमेन ज्ञानेन सुञ्जागारे अभिरति, दुतियेन ज्ञानेन सुञ्जागारे अभिरति, 
ततियेन ज्ञानेन सुञ्जागारे अभिरत, चतुत्थेन ज्ञानेन सुञ्जागारे अभिर्ति । 


१७० अनापत्ति अधिमानेन, अनुललपनाधिप्पायस्स, उम्मत्तकस्स, ॥ 
चित्तवित्तस्स, वेदनाटरस्स", आदिकम्मिकस्सा ति । । 


१.१. नत्थि चमे एते धम्मा-सी०, स्यार । २. एत्य '"अषघन्तं मया भणितं' ति 
जअजधिको पाठो स्या० पोत्थके दिस्सति । ३. विरुच्छिहया-स्या० । ४. असं मणो- 
रो०।॥ ५. किलसपहानं - रो०। ६* अरहत्तफलस्स ~ स्या९, रौ०॥ ७, 
बेदनदुस्स--सी°, स्या०, रो° । 





चतुत्थपा राजिके विनी तैवत्थ्‌ ६३१ 


(६) विनीतवल्थु 


१७१. (?) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु अधिमानेन अज्जं 
ब्याकासि । तस्स कूक्करंच्चं अहोसि- “भगवता सिक्खापद पञ्जत्तं । कच्चि 
नुखो अहं पाराजिकं आपत्ति आपन्नो ति? अथखौो सो भिक्खु भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसि । ““अनापत्ति, भिक्खु, अधिमानेना' ति । 


(२) तेन खो पन समयेन अनञ्जतरो भिक्खु पणिधाय अरञ्ञ 
विह॒रति- “एवं मं जनो सम्भावेस्सती'' ति। तं जनो सम्भा वेसि। तस्स 
कुकंकरच्चं अहोसि...प०...भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । "“अनापत्ति, भिक्खु, 
पाराजिकस्स । न च; भिक्खवे, पणिधाय अरजञ्जे वत्थन्बं। यो वसेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा'' ति। 


(३) तेन खो पन समयेन अञ्तरतरो भिक्खु पणिधाय पिण्डाय 
चरति-““एवं मं जनो सम्भावेस्सती" ति। तं जनो सम्भावेसि। तस्स 
कुक्कूचचं अहोसि...प ० ...भगवतो एतमत्थ आरोचेसि । ““अनापत्ति, भिक्खु, 
पाराजिकस्स। न च, भिक्वे, पणिवाय पिण्डाय चरितब्बं। यो चरेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा'" ति। 


(८) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्व्‌, अजञ्जतर भिक्खु' 


एतदवो च-'“ये, आवुसो, अम्हाकं उपञ्ज्ञायस्स सद्धिविहारिका सन्बेव 


अरहन्तो ति । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...पे०...भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । 
किचित्तो त्वं, भिक" ति? ““उल्लपनाधिप्पायो अहु, भगवा” ति । 
'"अनापत्ति, भिक्ख, पारा जिकस्स ; आपक्ति थुल्लच्चयस्सा" ति। 


(५) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खुं अञ्जतर भिक्ख्‌ 
एतदवो च -"ये, आवुसो, अम्हाकं उपज्ज्ञायस्स अन्तेवासिका सन्बेव महिदधिका 
महानुभावा” ति। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...प०..भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसि। “किचित्तो त्वं, भिक्लू ति? “उल्लपनाधिप्पायो अह, 
भगवा ति। अनापत्ति, भिक््‌, पाराजिकस्स; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा' 
ति। 


(६-९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्व्‌ पणिधाय चङ्कुमति' 
...पणिधधाय' तिति ...पणिधाय निसीदति...पणिधाय सेय्यं कप्पेति-^“एवं मं 
जनो सम्भावेस्सती'' ति। तं जनो सम्भावेसि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि 
...पे ० ...““अनापत्ति, भिक््‌, पाराजिकस्स । न च, भिक्खवे, पणिधाय सेय्या 
कप्पेतञ्बा । यो कप्पेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा"” ति । 


१. बङ्ककमि-रो०। २, कप्पेसि~रो* 


पि 138 


29 


पि 139 
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६३२ पाराजिके पारालिककण्डे 


(१०) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्व्‌. अञ्जतरस्स भिक्ुनो 
त्रिमनुस्सधम्मं उत्लपति । सो पि एवमाह-“मण्ह पि, आवुसो, 
सञ्ञोजना पहीना'' ति। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि,..पे०.....आपत्ति त्व, 
भिक्वु, आपन्नो पाराजिकं'' ति । 


१७२. (११) तेन खो पन समयेन अंञ्त्तरो भिक्व रहोगतो 


उत्तरिमनुस्सवम्मं उल्लपति । परचित्तविदू भिक्ख्‌ तं भिक्व्‌` अपसादेसि- 
मा, आसो, एवरूपं अभणि । नत्थेसो तुण्हं” ति। तस्स कुक्कुच्चं 
अंहोसि ,..पे °...अनापत्ति, भिक्च्‌, पाराजिकस्स; आपत्ति दुक्कटस्सा"” ति । 


‹ , (१२) तेन खो पन समयेन अञ्जतंरो भिक्व्‌ रहोगतो उत्तरिमनुस्स- 
धम्मं उल्लपति । देवता तं भिक्ख॒॒ अपसादेसि-"'मा, भन्ते, एवरूपं अभणि । 


नत्थेसो तु्हं” त्ि। तस्स कुक्करुच्चं अहोसि...पे०....अनापत्ति, भिक्व्‌, 


पाराजिकस्स ; आपत्ति दुक्कटस्सा'“ ति । 


(१३) तेन खो पन समयेन अनञ्जतरो भिक्ु अञ््रतरं उपासकं 
एतंदवोच --““यो आवुसो, तुग्हं विहारे वसति सो भिक्खु अरहा" ति। सो 
च तस्स विहारे वसति । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ...प०.. “किचित्तो त्वं, 
भिक्खू" ति! “उल्लपनाधिषप्पायो अह, भगवा'' ति । ““अनापत्ति, भिक्वु 
पाराजिकस्स; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा'' ति । 


(१४) तेन खो पन समयेन अजञ्जतरो भिक्खु अज्बतरं उपासक 
एतदवोच --“यं त्वं, आवृसो, उपदुंसि चीवरपिण्डयातसेनासनगिलानप्प- 


च्छयभेसज्जपरिक्वारेन सो भिक्छु अरहा" ति। सो च तं उपदुति 


4; चौवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चंयभेसज्जपरिक्खारेन । तस्स कुक्कुच्चं 
अहोसि ... पे° :.. किचित्तो त्व, भिक्छू'" ति ¢ ““उल्लपनाधिप्पायो अहं, 
भगवा" ति । ““अनापत्ति, भिक्खु, पाराजिकस्स; आपत्ति युट्लच्च- 


यस्सा" ति । ॑ 


१७३. (१५) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु गिलानो होति । | 


तं भिक्ू एतदवोचु -“अत्थायस्मतो उत्तरिमनुस्सधम्मो'' ति? ““नावृसो" 
दरकैकरं अज्जं व्याकातु “ ति। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि-'येखोते भगवतो 
सावका ते एवं वदेय्यु । अहं चम्हि न भगवतो सावको । कच्चि नु खो अह 


पाराजिकं आपत्ति आपन्नो" ति ? भगवतो एतमत्थं आरोचेसिं । ““किचित्तो ` 
त्वं; भिक्ख्‌'" ति ? . अनुल्लपनाधिप्पायो अहं, भगवा" ति । “"अनापत्ति, . 
८६ भिक्खु, अनुल्लपनाधिप्पायस्सा ति । न्ति 


१.१. नावृसौ दुक्करं भाराषेतु-रो० 1८ ~ ` ८ ` ^ 1 त 


ककः च 
४, 
1 


>~ क ॥ क 


छ भः 
। च. 








चतंथपा राजिके विनीतवंत्थ्‌ ९३३ 


| “` (६) तेन खो पन समयेन अज्नतरो भिक्लु गिलानो होति।तं 
¢ भिक्बु एतदवोचु -'“अत्थायस्मतो उत्तरिमनुस्सधम्मो" ति ? “आराधनीयो 


खो आवुसो, धम्मो आरदविरियेना'"' ति। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ...प.. 


|  ('अनापत्ति, भिक्खु, अनुल्लपनाधिप्पायस्सा'' ति । 


(१७) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्बु गिलानो होति । तं 


निकल एतदवोचु -'“मा खो, आवुसो, भायी” ति । “नाहं आवुसौ, म च्चुनौ 
 भ्रायामी"' ति । तस्स कुक्कुच्चं अहौीसि...पे०.....अनापत्ति, भिक्खु, अनुट्लपना- 


धिप्पायस्सा"ति। 


(१८) तेनःखो पन समयेन अज्जतरो भिक्खु गिलानो होति । तं 


|  भिक्ल्‌ एतदवोचु -- “मा खो, आवुसो, भायी" ति। भ्यो नूनावुसो, 


वरिष्पटिसारी अस्स सो भायेय्या" ति। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ...पे०... 
““ञअनापत्ति, भिक्खु, अनुल्लपनाधिप्पायस्सा' ति । 


(१९) तेन खो पन समयेन अञ्जरतरो भिक््‌. गिलानो होति । तं 
भिक््‌ एतदवोचु -““अत्थायस्मतो उत्तरिमनुस्सधम्मो” ति ? “आराधनीयो 
बो, आवुसो, धम्मो सम्मापयुत्तेना ति । तस्स ॒कुक्कुच्चं अहोसि...प०.. 
'अनापत्ति, भिक्खु, अनुल्लपनाधिप्पायस्सा' ति ॥ 


(२०) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्छु गिलानो होति। तं 
भिक्व्‌ एतदवोचु -““अत्थायस्मतो उत्तरिमनुस्सधंम्मो'' ति ? “आराधनीयो 
बो, आवुंसो, धम्मो आरद्वविरियेना' ति । तस्स कुक्कुच्चं' अहोसि...प०.. 
“{ञ्जनापत्ति, भिक्लु, अनुल्लपनाधिप्पायस्सा'' ति । 


(२१) तेन खो पन समयेन जअजञ्जतरो भिक्खु गिलानो होति। तं 
भिक्व्‌ एतदवोचु -“अर्थायस्मतौ उत्तरिमनुस्सधम्मोःः ति ? “आराधनीयो 
बो, आवुसो, धम्मो युत्तयोगेना'' ति ) तस्स कुक्कुच्चं अहोसि।...प१०.. 
'“जनापत्ति, भिक्खु, अनुललपनाधिप्पायस्सा ति । | 


(२२) तेन खो पन समयेन अनञ्जतरो भिक्खु गिलानोहोति।तं 
भिव एतदवोचु -“"कच्चावुसो, खमनीयु कच्चि यापनीयं '' ति.! 'नावुसो, 
संक्का येन वा तेन वा अधिवासेतु” ति। तस्स कुक्कुच्चं . अहोसि...पे०.. 
“अनापत्ति, भिक्लु, अनुल्लपनाधिप्पायस्सा'“ ति । | 

(२३) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु गिलानो होति । त 
भिव एतदवोचु -'कच्चावु सो खमनीयं, कच्चि यापनीयं "' ति { “नाव्‌ सोः 
सक्का पुथुज्जनेन अधिवासेतु ति । तस्स कुक्कु च्चं अहौसि...प०....किचित्तोः 


१, आरढवीरियेन ~ म०.1 . 
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त्व, भिक्छ्‌"' ति ! उल्लपनाधिषप्पायो अहं, भगवा” ति} "` अनापत्ति, भिक्वु, प 
पांराजिकस्स; आपत्ति धुल्लच्चयस्सा'' ति । 


१७४. (३४) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो ब्राह्मणो भिक्व्‌ 
निमन्तेत्वा एतदवोच-“आयन्तु, भोन्तो अर्हन्तो" ति । तेसं कुक्कुच्चं 
अहोसि--"मथं चम्ह' न' अरहन्तो । अयं च ब्राह्यणो अम्हे अरहन्तवादेन 
समुदाचरति । कथं नु खो अम्हेहि १ टि पज्जित्तव्ब "° ति ? भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु । ““अनापत्ति, भिकंखवे, पसादभञ्जे ` ति । | 


(२५-२८) तेन खो पन समयेन अन्जतरो ब्राह्मणो भिक्खू निमन्तेत्वा 
एतदवोच--'“निसीदन्तु, भोन्तो अरहस्तो'” ति...“ भ्‌.ञ्जन्तु, भोन्तो अरहन्तो" 


10. ति...““तप्वेन्तु, भोग्तो अरहन्तो'' ति...“गच्छन्तु, भोन्तो अरहन्तो'' ति। 


15. 


20 


25 


30 


तेसं कुक्कु च्च अहोसि-' "मयं चम्ह्‌ न अरहन्तो । अयं च ब्राह्मणो अम्हे 
अरहन्तवादेन समुदाचरति। कथ नु खो अम्हेहि पटिपज्जितव्बं' ति ?. 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु' । “अनापत्ति, भिक्छवे, पसादभज्जे'' ति । 


(२९) तेन खो पन समयेन अञ्जतंरो भिक्खु अञ्जतरस्स भिक्चुनो 


उत्तरिमनुस्सधम्मं उल्लपति । सो पि एवमाह--““मय्हं पि, भाव्‌सो, आसवा 
पीना” ति । तस्स कुक्कुच्च, अहोसि प° .. “आपत्ति त्वं, भिवखु, आपन्नो 
पाराजिकं'' ति । 


(३०) तेन खो पत समयेन अञ्जत्तरो भिक्खु अंञ्जतरस्स भिक्छुनो 
उत्तरिमनुस्सधम्मं उल्लपति । सो पि एवमाह --'"मय्ह पि, आवूसो, एते ` 
घम्मा संविज्जन्ती” ति । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि,..पे०.....आपत्ति त्वं , भिक्खुः 
आपन्नो पाराजिकं ` ति । 


(३१) तेन खो प्रत समयेन अञ्जतरो भिक्खु अञ्जतरस्स भिक्खनो 
उत्तरिमनस्सधम्मं उटलपति । सो परि एव माह -- “अह पावृसो, तेसु धम्मेसु 
सन्दिस्सामी'” ति । तस्स कुक्कुच्वं , अहोसि ...पै°... "आपत्ति त्व, भिक, 
आपन्नो पाराजिकः' ति । 


(३२) तेन खो पन समयेन अञ्जतरं भिक्ख्‌  जातका एतदवोचु - 
"एहि, भन्ते, अगारं अज्ज्ञावसा” ति । “ अभब्बो खो, अआवुसो, मादिसो 
अगारं अज्ज्ञावसितु" ति। तस्स कूक्कुच्चं अहोसि...पे ०...““अनापत्ति, 
भिक्खू अनुल्लपनाधिप्पायस्सा'' ति । 


१७५. (३३) तेन खो पन समयेन अन्जतर भिक्ख्‌. जातका 
एतदवोचु -““ एहि? भन्ते, कामे प्रिभञ्जाः' ति “आवटा मे, आवृसो 


१. चम्हा-- सो, स्या०, रो० । २.२, अनरहर्तो~~सी० । रोऽ । 





विपाका ` ` 
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कामा ति । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ...पे ०...“अनापत्ति, भिक्ख्‌, अनुल्लपना- 
धिप्पायस्सा' ति । 


(३४) तेन खो पन समयेन अञ्जतरं भिक्खुः जातका एतदवोचु - 


“'अभिरमसि, भन्ते" ति ? ““अभिरतो अहु, आवुसो, परमाय अभिरतिया ` 


ति । तस्स कृक्करच्चं अहोसि । “येखोते भगवतो सावकाते एवं वदेयु ! 
अहं चम्हि न भगवतो सावको। कच्चि नु खो अहं पाराजिकं आपत्ति 
आपन्नो” ति ? भगवतो एतमत्थं आरोचेसि। किचित्तो त्वं भिक्छू" 
ति? ““अनुललपनाधिप्पायो अहं, भगवा” ति। ““अनापत्ति, भिक्खु, 


अनुल्लपनाधिष्पायस्सा'' ति । 


(३५) तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक कत्तिक कत्वा 


अञ्जतररस्मि आवासे वस्सं उपर्गाच्छसु- “यो इमम्हा आवासा षपठमं 


धक्कमिस्सति तं मयं अरहा ति जानिस्सामा' ति। अञ्नतरो भिक्लु-“मं 
अरहा ति जानन्त" ति, तम्हा आवासा पठमं पक्कामि' । तस्स कुक्कु च्च 
अहोसि ..पे ०...““आपत्ति त्वं भिक्ु, आपन्नो पाराजिकः ति । 


१७६. (३६) तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेच्छ.वने 


कलन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन आयस्मा च लक्खणो आयस्माच 


महामोग्गलानो गिज्कूटे पठते विहरन्ति । अथ खो आयस्मा महामोग्ग- 


ललानो पुव्बण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरं आदाय यनायस्मा लक्वणो 
तेनुपसङ्कमि; उपस क्रमित्वा आयस्मन्तं लक्वणं एतदवोच ` “आयं मावुसो 
लकणं, राजगहं पिण्डाय पविसिस्सामा'” ति। ““एवमावृसो"' ति खो 
आयस्मा लक्वणो आयस्मतो महामोग्गल्लानस्स पच्चस्सोसि । अथ खो 
आयस्मा महा मोगगल्लानो गिज्छ्ञकूटा पडबता ओ रोहन्तो अञ्जतरस्मि पदेसे 


सितं पात्वाकासि । अथ खो आयस्मा लक्वणो आयस्मन्तं महासोग्गल्लान 
तदवोच-“को नु खो, आवुसो भोगगल्लान, हेतु को पच्चयो सितस्स 
पातुकम्माया'” ति ? “अकालो खो, आवुसो लक्खण; एतस्स ॒पञ्हस्स । 


भगवतो मं सन्तिके एतं पञ्ं पृच्छाति। अथ खो जायस्मा च लक्वणो 


आयस्मा च महामोग्गल्लानो राजगहे पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातः 
पटिक्कन्ता येन भगवा तेनुपसङ्कुमिसु; उपस ङ्कुमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं॒निसिन्नो खो आयस्मालक्खणो अआयस्मन्तं 
महामोग्गट्लानं एतदवोच-'“इधायस्मा महामोग्गल्लानो गिज्ज्षकूटा पडवता 
ओ रोहन्तो अन्नतरस्मि पदेसे सितं पात्वाकासि। कोनु खौ, आवुसो 


१, पक्कमि--सी०, रो० । २. महा मोग्गत्लाना--स्याऽ । १. परहुरछ ध्याकरणाय- 
स्या० । 
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-मोग्गल्लान, ` हेतु को पच्चयो सितस्स पातुकम्माया"' ति ? “इधाहं, आब्ुसो, 
गिज्छकूटा पठ्बता ओरोहन्तो अदसं अद्विकसङ्खलिक ॒वेहासं' ग च्छन्तिर। 
तमेनं गिज्ज्ञापिकाकापि' कुलला पि अनुपतित्वा. अनुपति्वा फासुकन्त- 
. रिकाहि' वितुदेन्ति। सा सुद^ अदटुस्सरं करोत्ति। तस्स म्ह, आवुसो, 
एतदहोसि-'अच्छरियं वत भो, अञ्मृतं*वत भो, एवरूपो पि नाम सत्तो 


 भविस्सति ! एवरूपो पि नाम यक्खो भविस्सति" ! एवरूपो पि नाम 
, अत्तभावप्पटिलाभो भविस्सती" ति! भिक्छूउज्त्रायन्ति विध्यन्ति 


विपाचेन्ति-““उत्तरिमनुस्सधप्मं आयस्मा महामोग्गल्लानो उल्लपतीं" ति । 


अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि-"“चक्खुभूता वत, भिक्छवे, सावका 


विहरन्ति । आणभूता वत, भिक्खवे, सावका विहरन्ति । यत्र हि नाम सोवकौ 
एवंरूपं अ्रस्सति वा दक्ति वा सक्रिख वा करिस्सतिं । पुज्बेव मे सो, भिक्खवे, 


 -सत्तौ दिषो अहोसि । अपि चाहं न व्याकासि । अहं चेत व्याकरेथ्य परे चमेन 


16 


४0 


15 


सदहेथ्युः । यै मे नं सदहेय्यु तेसं त अस्स दीषरत्तं अ्तिताय दुक्वाय । एसो 
-िक्ववे, सत्तो इ्मस्मि येव राजगहे गोघातको अहोसि। सो तस्स कम्मस्स 


विपाकेन बहूनि व॑स्साति बहूनि वस्संसतानि बहुनि वस्ससतसहस्सानिः निस्य 


 पच्च्चिटवा ~ तस्सेव कम्मस्स विपाकावसेसेन एवरूपं -अत्तभावप्पटिलाभं 


पटिसंवेदेति । सच्चं, भिक्ववे, मोगगटलनो आह्‌ । अनापत्ति, भिक्ववे, 
मोग्गल्लानस्साः' ति । - ॑ स 


 :१७७. (३७) अथ खो आयस्मा महामोग्गल्लानो भिक आमन्तेसि- 


'“यत्तायं, आवुसोतपोदा सन्दत्ति सो दहो अच्छोदको सीतोदको सातोदको 


सेतोदको' सुप्पतित्थो"“ रमणीयो पहुतमच्छकच्छपो चक्कमत्तानि च पुमान्न 
पुष्फन्ती"' त्ि*। भिक्लू उज्जायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति ~. कथं हि नाम्‌ 
आयस्मा महामोग्गटलानो एवं वक्वति-- तायं, आब्ुसो, तपोदा सन्दति सो 
दहो अच्छोदको सीतोदको सातोदको सेतोदको सुप्पतित्थो रमणीयो पहतकच्छं- 
कच्छपो 'चक्कमक्तानि च पदुमानि पृष्फन्ती' ति। अथ च पनाय, ;तपोदा 
कथिता सन्दति । उत्तरिमनुस्सधम्मं आयस्मा महाभोग्गल्लानोः उल्लपती 
ति। भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “तायं भिक्खवे, तपोदा- सन्दति ` सो 


१, गच्छन्तं -स्या०, रो० । २, क्वा - स्था० । ३. फासुलन्तरिकाहि-सी°ः. 
पासुक्रन्तरिकाहि-रो० । ४. वितुदेन्ति वितच्छेन्वि विराजन्ति --स्या० । 
शस्सुदं-सी०;. स्वास्सुदं-स्था०, रो० । . ६ भनभ्भूतं --स्या०। ७. एव्रल्पो त्रि 
नाम यवौ भविस्सति एवरूपो पि नाम पेतो भविस्सति--स्या० । १०. खीयन्ति- 
सी०, स्या०, रो० । ९. सेतको-सी०। १०. सुपतित्थो-सी०, स्या०, रो०। 

११. गुष्फन्ती-ति खथ चं पनायं तपोदा कुधिती सन्दतीः ति" इति मधिकोः पाड, एत्थ 
स्था०, रो° पोत्थकेसु अतिथि । 9 
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दहो अच्छोदको सीतोदको सातोदको सेतोदको सुप्पतित्थो रमणीयो पहतमच्छ- 
कच्छपो चक्कमत्तानि च पदुमानि पृप्फन्ति। अपि चायं, भिक्ठवे, तपोदा 
दिन्नं महानिरयानं अन्तरिकाय आगच्छति । तेनायं तपोदा कथिता सन्दति । 
सच्चं, भिक्खवे, मोग्गल्लानो आह । अनापत्ति, धिक्ववे, मोग्गल्लानस्सा' 
ति। 

(३८) तेन खो पन समयेन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो 
लिच्छवीहि सदधि सङ्खामेन्तो पभग्गो अहोसि'।. अथ राजा पच्छा सेनं 
पङ्कडित्वा लिच्छवयो' पराजेसि । सङ्खामे च नन्दि चरति-““रञ्जा लिच्छवी 


पभग्गा ति। अथ खो आयस्मा महामोग्गल्लानो भिक्व्‌ आमन्तेसि- 


राजा, आवुसो, लिच्छवीहि पभग्गो” ति। भिक्खू उज्ञ्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति-“कथं हि नाम आायस्मा महामोग्गल्लानो एवं वक्ति-"राजा, 
आवुसो लिच्छवीहि पभग्गो' ति ! सङ्गमे च नदि चरति-“रञ्ञा लिच्छवी 
पभगगा" ति ! उत्तरिमनुस्सधम्मं आयस्मा महामोग्गल्लानो उल्लपती"” ति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ` । ^"पठमं, भिक्खवे, राजा लिच्छवीहि पभग्गो । 
अथ राजा पच्छा सेनं सङ्कहडित्वा लिच्छवयो पराजेसि । सच्चं, भिक्ववे, 
मोग्गल्लानो आह । अनापत्ति, भिक्ववे, मोग्गल्लानस्सा ति । 


१७८. (३९) अथ खो आयस्मा महामोग्गल्लानो भिक्॒ आमन्तेसि- 
` इधाह, आव्‌सो, सप्पिनिकाय नदिया तीरे आनेञ्जं" समाधि समापन्नो 
नागानं ओगण्ह' उत्तरन्तानं कोञ्चं करोन्तानं सह्‌ अस्सोसि"" ति । भिक्व्‌ 
उज्जञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-“कथं* हि नाम आयस्मा महामोग्गल्लानो 
आनेञ्जं समाधि समापन्नो सहः सोस्सति! उ तरिमनुस्सधम्म* आयस्मा 
महामोग्गल्लानो उल्लपतती” ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अत्थेसो, 
भिक्वे, समाधि सो च खो अपरिसुद्धो । सच्चं, भिक्ववे, मोग्गल्लानो आह्‌ । 
अनापत्ति, भिक्खवे, मोग्गल्लानस्सा” ति । 


१, होति-सी०, स्या०, रो० २. लिच्छवियो-स्या०, रो० । ३. ननिदि-सी०, 
स्था०, रो०। ४, "पभग्गो सङ्गामे च नन्दि चरति रजञ्व्या लिच्छवौ ( लिच्छवियो 
-स्या०) पभग्गा ति' इति अधिको पाठो स्या०, रो पोत्थकेसु एत्थ अत्थि । 
५. आनञ्जं-रो०। ६. ओगाहं-सी०। ७-७. (कथं हि नाम आयस्मा महामो- 
ग्गहलानो एवं वक्खति-आानन्जं समाधि समापन्नो नागानं ओ गय्ह उत्तरन्तानं कोञ्चं 
करोन्तानं सहं अस्सोसिन्ति' इति पाठो एतत्थ रो० पौत्थके अत्थि; "कथं हि नाम 
आयस्मा महामोग्गल्लानो एवं वक्खति-इधाहूं आवुसो सप्पिनिकाय नदिया तीरे 
आनेज्जं समाधि समापन्नो नागानं ओगग्ह उत्तरन्तानं कोञ्चं करोन्तानं सहं अस्सो- 
सिन्ति उत्तरिमनुस्सधम्मं' इति पाठो एत्थ स्या० पोत्थके दिस्सति । 
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६३८ पाराजिके पाराजिकंकण्डे 


(४०). अथ खो जआयस्मा सोभितो भिक्वू आमन्तेसि - “अह, 
आव्‌ सो, पञ्च कप्पसतानि अनुस्सरामी"' ति । भिक्खू उञ्ज्ञायन्ति खिथ्यन्ति 
विपाचेन्ति- “कथं हि नाम आयस्मा सोभितो एवं वक्वति-- अहं, आव्‌ सो 
पञ्च कप्पसतानि अनुस्सरामी' ति ! उत्तरिमनुस्सधम्मं आयस्मा सोभितो 

$ उल्लपती' ति। भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । अत्थेसा, भिक्खवे, 
सोभितस्स साचखोएका येव जाति। सच्चं, भिक्छवे, सोभितो आह । 
अनापत्ति, भिक्वे, सोभितस्सा'' ति । 

१७९. उदद्रा खो जायस्मन्तो चत्तारो पाराजिका धम्मा, येसं भिकवु 
अञ्जतरं वा अञ्जतरं वा आपज्जित्वा न लभति भिक्खूहि सदधि संवासं, 

10 यथा पुरे तथा पच्छा, पाराजिको होति असं वासौ । तत्थायस्मन्ते पच्छामि- 
'"कचचित्थ परिसुद्धा'” ? दृतियं पि पुच्छामि--““कच्चित्थ परिखुद्धा' ? ततियं 
पि पुच्छामि-“"कच्चित्थ परिसुद्धा' ति! परिसृदधेत्थायस्मन्तो, तस्मा तुण्ही, 
एवमेतं धारयामी ति । 


पाराजिकं निदितं ।. 
पाराजिककण्डं निद्वितं । 


~ (५ । --- 





॥ 1 


#॥१ 


नन ^= 








२. सङ्खादिसेसकण्डं 


इमे खो पनायस्मन्तो तेरस सङ्खादिसेसा 
धम्मा उहैसं आगच्छन्ति । 


§ १. पठमसङ्कादिसेसा 
(सुक्कविस्सद्ियं) 


(१) सेय्यसकभिक्ुवत्थु 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मा सेथ्यसको अनभिरतो 
ब्रह्मचरियं चरत्ति। सो तेन किसो होति लृखो दढ्बण्णो उप्पङुप्पण्डुकजातो 
धमनिसन्थतगत्तो । अहसः खो आयस्मा उदायी आयस्मन्तं सेग्यसक किसं 
लृखं दुढबणं उप्पण्ड्प्पण्डुकजात धमनिसन्थतगत्त । दिस्वान आयस्मन्तं 
सेष्यसक एतदवोच--““किस्स त्वं, आवुसो सेग्यसक, किसो लूखो दुब्बण्णो 
उष्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो 2 कच्चि नो त्वं आवुसो सेययसक, 
अनभिरतो ब्रह्मचरियं चरसी" ति? “एवमावुसो त्ि। “तेन हि त्वं, 
आवुसो सेय्यसक, यावदत्थं भञ्ज यावदत्यं सुप यावदत्थं नहायः । यावदत्थं 
भल्जित्वा यावदत्थं सुपित्वा यावदत्थं नहायित्वाः यदा ते अनभिरति 
उष्पञ्जति रागो चित्तं अनुद्धसेति तदा हत्थेन उपक्कमित्वा असुचि मोचेही"" 
ति। “कि नु खो, आवुसो, कप्पति एवरूप कातु “ ति ? “आम, आवुसो । 
अहं पि एवं करोमीति । 


अथ खो आयस्मा सेय्यसको यावदत्थं भुञ्जियावदत्थं सुपि यावदत्थं 
तहाथि । यावदत्थं भुज्जित्वा यावदत्थं सुपित्वा यावदत्थं नहायथित्वा यदा 
अनभिरति उप्पज्जति रागो चित्तं अनुद्धसेति तदा हत्थेन उपक्कमित्वा असुचि 
मोचेसि। अथ खो आयस्मा सेग्यसको अपरेन समयेन वण्णवा अहोसि 
पीणिन्द्रियोः पसन्नमुखवण्णो विप्पसन्नछविवण्णो। अथ खो आयस्मतो 
तेथ्यसकस्स सहायका भिक्खू आयस्मन्त सेय्यसक एतदवोचु' -- ““ुब्बे खो त्वं, 


१, भहसा-सी०, स्या० । २. उदायि-सी०, स्यार, रो०। ३. न्हाय-म०, 
रो*। ४, त्हायित्वा-म९, रो०\ ५, परीनिहिद्रयो-स्या१, रौ५। | 
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६४० पाराजिके सद्धा दिसेसकण्ड 


भवुसो, सेय्यसक, किसो अहोसि लूखो दुढ्बण्णो उप्पण्ड्प्पण्डुकजातो धम- 
निसन्थतगत्तो । सो दानि त्वं एतरहि वण्णवा पीणिन्द्रियो पसन्नमुखवण्णो 
विपसन्नदछविवण्णो किनु खो त्वं, आवुसो सेग्यसक, भेसज्जं करोसी" ति ? “न 
खो अह , आवुसो, भेसज्जं करोमि । अपि चाह ' यावदत्थं भृञ्जामि यावदत्थं 
सुपामि यावदत्थं नह्यामि । यावदत्थ भृज्जित्वा यावदत्थं सुपित्वा यावदत्थं 
नहायित्वा यदा मे अनभिरति उप्पज्जति यागो चित्तं अनुद्धंसेति तदा हत्थेन 
उपक्कमित्वा असुचि मोचेमी" ति। “किं पन त्वं, आवुसो सेय्यसक, येनेव 
हत्थेन सद्धादेय्यं भूञ्जसि तेनेव हत्थेन उपक्कमित्वा असुचि मोचेसी" ति! 
^“एवमावुसो ` ति । ये ते भिक्छु अजप्पिच्छा ..पे०... ते उज्ज्ञायन्ति खियन्ति 
विपाचेन्ति - "कथं हि नाम आयस्मा सेय्यसको हत्थेन उपक्कमित्वा 
असुचि मोचेस्सती'' ति । 


(२) पठमपञ्जत्ति 


अथखोते भिक्छू आयस्मन्तं सेय्यसकं अनेकपरियायेन विगरहित्वा 
भगवतो एतमत्थं आरोचेयु । 


“सञ्चेतनिका सुक्कविस्सहि सङ्कादिसेसो'' ति । 
एवच्िदं भगवता भिक्टनं सिक्वापदं पञ्जत्तं होति । 


(३) भिक्छुसुपिनवत्थु 


२. तेन खो पन समयेन भिक्ू पणीतभोजनानि भृल्जित्वा मुटुंरसती 
असम्पजाना निह ओक्कमन्ति । तेसं मुदटुसतीनं असम्पजानानं निह ओक्कः 
मन्तानं सुपिनन्तेन असुचि मुच्चति। तेसं कुक्कुच्च अहोसि- “भगवता 
सिक्खापद प्ञ्जत्तं-“सञ्चेतनिका सुक्कविस्सरदि सङ्कादिसेसोः ति। अम्हाकं 
च सुपिनन्तेन असुचि मुच्चति 1 अस्थि चेत्थ चेतना लन्भति। कच्चिनुखो 
मयं स्ादिसेसं आपत्ति आपन्ना ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(४) अनुपञ्ञात्ति 


(“अत्थेसा, भिक्खवे, चेतना; साच खो अब्बोहारिका त्ि। एवं चं 
पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापद उदिसेय्याथ - 


३. “सञ्चेतनिका सुक्कविस्सद्ि अञ्जत्र सुपिनन्ता सङ्कादिसेसो"' ति । 


१, अपिचाहं-सी ०, स्या०, म° । 


१ "ऋ. ४ ^+» जवै 
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पटमसङ्कादिसेसे विभङ्खो ६४१ 
(५) विद्धो 


४. संञ्चेतनिका ति जानन्तो सञ्जानन्तो चेच्च अभिवितरित्वा 
वीतिक्कमो। सुवकं ति दस सुक्कानि-नीलं पीतकं लोहितक ओदातं 
तवकवण्णं दकवण्णं तेलवण्णं खीरवण्णं दधिवण्णं सप्पिवण्णं । विसदीति 
॥ ठनतो' चावना वुच्चति विस्सदरी ति। अञ्जत्र सुपिनन्ता ति टपेत्वा 
| ।  पुपिनन्तं । सङ्खादिसेसो ति सङ्घो व तस्सा आपत्तिया परिवासं देति, मूलाय 

प्रटिकस्सति, मानत्तं देति, अन्भेति; न सम्बहुलाः, न एकपुग्गलो । तेन 
वुच्चति-““स्ादिसेसो ' ति । तस्सेव आपत्तिनिकायस्स नामकम्मं अधि- पि 153 
वचनं । तेन पि वृच्चति-““सद्घादिसेसो'' ति । 


अज्ज्त्तरूपे मोचेति, वहिद्धारूपे मोचेति, अज्ज्ञत्तबहिद्धारूपे मोचेति, 
आकासे कटि कम्पेन्तो मोचेति; रागूपत्थम्भे मोचेति, वच्च्‌पत्थम्भे मोचेति, 10 
पस्साव्‌पत्थम्भे मोचेति, वातूपत्थम्भे मोचेति, उच्चालिङ्गपाणकदटु. पत्थम्भे 
मोचेति; आरोग्यत्थाय मोचेति, सुखत्थाय मोचेति, भेसज्जत्थाय मोचेति, 
दानत्थाय मोचेति, पुञ्जत्थाय मोचेति, यञ्जत्थाय मोचेत्ति, समग्गत्थाय 
मोचि, . बीजत्थाय मोचेत्ति, वीमंसत्थाय मोचेति, दवत्थाय मोचेति; नीलं 
मोचेति, पीतकं मोचेति, लोहितक मोचेति, ओदातं मोचेत्ति, तक्कवण्णं 15 
मरोचेति, दकवण्णं मोचेति, तेलवण्णं मोचेति, खीरवण्णं मोचेति, दधिवण्णं 
मोचेति, सप्पिवण्णं मोचेति । 


५. अञ्ज्चत्तरूपे ति .अज्ज्त्तं उपादिन्ने रूपे । बहिद्धास्पे ति बहिद्धा 
उपादिन्ने वा अनुपादिन्ने वा । अज्ज्ञत्तबहिद्धास्पे ति तदुभये। आक्ासे कटि 
कभ्पेन्तो ति आकासे वायमन्तस्स अङ्घजातं कम्मनियं होति । रागुपत्थम्भे ति 20 

। रागेन पीचछितस्स अङ्गजातं कम्मनियं होति। वच्चूपत्थम्भे ति वच्चेन 
॥ पीक्छितस्स अङ्खजातं कम्मनियं होति । पस्सावृपत्थम्भे ति पस्सावेन पीच्ठितस्स 
। अङ्गजातं कम्मनियं होति । वातुपत्थम्भे ति वातेन पीचक्छितस्स अङ्गजातं 
। कम्मनियं होति । उच्चालिद्धपाणकहटरु.पत्थम्भे ति उच्चालिङ्गपाणकददुन 
अङ्खजातं' कम्मनिय होति । 26 


६. आरोग्यत्थाया ति अरोगो! भविस्सामि । सुखत्थाया ति सुखं वेदनं 
उष्पादेस्वामि । भेसज्जत्थाया ति भेसज्जं भविस्सति। दानत्थायाति दानं 
 दस्सामि । पुञ्जत्थाथा ति पुञ्जं भविस्सति । यञ्ह्थाया ति यञ्ज यजिस्सामि)। 
^ अघगगत्थाया ति सग्गं गमिस्सामि । बीजत्थाया' ति बीजं भविस्सति। 





त्र 


` 1 नि सिव सिक 


१. ना-स्या०। २. पीद्धितस्स अङ्गजातं-सी०, स्या० । ३. आरोगो-सी०, 
रोऽ। ४. वीजत्थाया-स्या०) 


' 43 
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६४२ पांरा्जिंके संज्घांदिसेसकण्डे 


वीमंसत्थाया त्ति नीलं भविस्सति, पीतकं भविस्सति, लोहितक ॥ ` 
भविस्सति, ओदातं भविस्सति, तक्कवण्णं भविस्सति, दकवण्णं भविस्सति, की 
तेलवण्णं भविस्सति, खीरवण्णं भविस्यति, दधिवण्णं भविस्सति, सप्पिवण्णं ॥ 
भा वस्सती ति। 1 


पि 154 5 दवत्थाया ति विडाधिप्पायो । 


७. अज्ञ्त्तरूपे चेतेति उपक्कमति मूच्चति, आपत्ति सङ्कादिसेसस्स । 
वहिद्धारूपे चेतेति उपक्कमति मुच्चति, आपत्ति सङ्खादिसेसस्स । अञ्ज्त्त- 
बहिद्धारूपे चेतेति उपक्कमति मुच्चति, आपत्ति सद्धादिसेसस्स । आकासे कटि 
कम्पेन्तो चतेति उपक्कमति मुच्चति, आपत्ति सद्धादिसेसस्स । रागूपत्थम्भे 

10 चतेति उपक्कमति मुच्चति, आपत्ति सङ्खादिसेसस्स । वच्चूपत्थम्भे चेतेति 
उपक्कमति मुच्चति, आपत्ति सङ्खादिसेसस्स। परस्सावृपत्थम्भे चेतेति 
उपक्कमति मुच्चति, आपत्ति सङ्खादिसेसस्स । वातूपत्थम्भे चेतेति उपक्कमति 
मुच्चति आपत्ति सद्खादिसेसस्स । उच्चालिङ्खपाणकददु. पत्थम्भे चेतेति ॥. 
उपक्कमति मुच्चति, आपत्ति सद्खादिसेसस्स। आरोग्यत्थाय चेतेत्ति ^ 

15 उपक्कमति मुच्चति, मुच्चति, आपत्ति सद्कादिसेसस्स । सुखत्थाय ... पैर... ५ 
भेसज्जत्थाय ... दानत्थाय ... पुज्बत्थाय...यञ्जत्थाय...सग्गत्थाय...बीजत्थाय |. 
... वीमंसत्थाय ... दवत्थाय चेतेत्ति उपक्कमति मुच्चति, आपत्ति सङ्खादि- 
सेसस्स । नीलं चेतेति उपक्कमति मुच्चति, आपत्ति सङ्खादिसेसस्स । पीतकं ... । 
लोहितक ... ओदातं ... तक्कवण्णं ... दकवण्णं ... तेलवण्णं ... खीरवण्णं ... 1 

20 दधिवण्णं ... सप्पिवण्णं चेतेति उपक्कमति मुच्चति, आपत्ति सङ्खादिसेसस्स । ५ 


पि 163 ८. अनापत्ति सुपिनन्तेन, नमो चनाधिप्पायस्स, उम्मत्तकस्स, चित्त- 
चित्तस्स, वेदनट्रस्स' आदिकम्मिकस्सा ति । ॥ 
(६) विनीतवत्थु | 
प 164 ९. (१) तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्छुनो सुपिनन्तेन । 


असुचि मुच्च । तस्स कुक्कु च्चं अहोसि - कच्चि नुखो अहं सङ्खादिसेसं 
25 आपत्ति आपन्नो" ति? अथ वो सो भिक्व्‌ भगवतो एतमत्थं आरोवेसि । 
“'“अनापत्ति, भिक्खु, सुपिनन्तेना'' ति । 

(२) तेन खो पन समयेन अञ्बतरस्स भिक्वनो उच्चार करोन्तस्स 
असुचि मुच्चि । तस्स कुक्कु च्चं अहोसि ...प ०... भगवतो एतमल्थं जरोचेसि । 
““किचित्तो त्वं भिक्ू'' ति? “नाहं, भगवा, मोचनाधिप्पायो' ति। 

30 ““अनापत्ति, भिक्व्‌, नमोचनाधिप्पायस्सा'' ति । 


१, बेदनादृस्स-म° । 


। ५१ ९ गया. किट "क 
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पठमसङ्खादिसेसे विनीतवबत्थ्‌ ६४३ 


(३) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्खुनो पस्सावं क रोन्तस्स 
असुचि मुच्चि। तस्स कुक्करुच्चं अहोसि ... प°...“ अनापत्ति, भिक्खं 
नमोचनाधिप्पायस्सा'' ति । 


(४) तेन खो पन समयेन अञ्तरतरस्स भिक्छुनो कामवितक्क 
वितककेन्तस्स असुचि मुच्च । तस्स कुक्कु च्चं अहोसि ... प° ... ““अनापत्ति, 
भिक्खु, वि तक्केन्तस्सा ति। 


(५) तेन खो पन समयेन अञ्बतरस्स भिक्छुनो उण्ोदकेन 
तहायन्तस्सः असुचि मूच्चि । तस्स कुक्कच्चं अहोसि ~. पे° ... ' “किचित्तो 
त्वं, भिवख्‌"” ति ? “नाहं, भगवा, मोचनाधिप्पायो'' ति । “अनापत्ति, 
भिक्, नमोचनाधिषप्पायस्सा'' ति । 


(६) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्खुनो मोचनाधिप्पायस्स 
उण्डोदकेन नहायन्तस्स असुचि मुच्चि। तस्स कुक्करुच्चं अहोसि ...पे० .. 
"आपत्ति त्वं, भिक्खु, आपन्नो सद्खादिसेस'' ति । 


(७) तेन खो पन सययेन अञ्जतरस्स भिक्खुनो मोचनाधिप्पायस्स 
उण्होदकेन नहायन्तस्स असुचि न मूच्चि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसिः..पे०.. 
“अनापत्ति, भिक्खु, स्कादिसेसस्स ; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा'' ति । 


(८) तेन खो पन समयेन अञ्तरतरस्स भिक्व्नो अङ्खजाते वणो 
होति । भेसज्जेन आलिपेन्तस्स* असुचि मुच्चि। तस्स कुक्क्‌च्चं अहोसि 
.. पे ०..."अनापत्ति सिक्ख, न मोचनाधिप्पायस्सा* ति 1 


(९-१०) तेन खो पन समयेन अजञ्जतस्स भिक्लुनो अङ्खजाते 
वणो होत्ति। मोचनाधिषप्पायस्स" भेसञ्जेन आलिम्पेन्तस्स असुचि मुचि 


..पे०...असुचि न मुच्च । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...पे ०...“अनापत्ति, भिक्लु, 
सद्कादिसेसस्स ; आपत्ति थुटलच्चयस्सा' ति । 


(११) तेन खो पन समयेन अनञ्रतरस्स भिक्लुनो अण्डं कण्ड्‌ 
वन्तस्स असुचि मुचि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...प०...अनापत्ति, भिक्लु 
नमोचनाधिप्पायस्सा' ति। 

( १२-१३) तेन खो पन समयेन अञ््रतरस्स भिक्ब॒नो मोचना- 
धिप्पायस्स अण्डं कण्डवन्तस्स असुचि मुच्चि...प०:..असुचिन समुच्चि) तस्स 
कुक्कु च्चं अहोसि...पे ०....अनापत्ति, भिक्लु, सङ्कादिसेसस्स; आपत्ति 
थुल्लच्चयस्सा'* ति । 


„१, कामवितक्कं वितक्केन्तस्सा - स्या०। २. न्हायन्तस्स -- म०, रो०। 


३. 
ज्ञालिम्पन्तस्स-सी०, स्या०, रो । ४. तस्स मोचनाधिष्पायस्स-स्या० । 


६.२ 
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20 
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६४४ पाराजिके सद्भादिसेसकण्डे 


१०. (१४) तैन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्वनो मग्गं 
गच्छन्तस्स असुचि मुच्चि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...पे०...अनापत्ति भिक्व॒ 
नमोचनाधिप्पायस्सा" ति । 


( १५-१६) तेन खो पन समयेन अञ्ततरस्स भिक्वनो मोचना- 
धिप्पायस्स मग्गं गच्छन्तस्स असुचि मुच्चि...प०...असुचि न मुच्चि। तस्स 
कुक्कु च्च अहोसि...पे ०...अनापत्ति, भिक्खु, सङ्खादिसेसस्स; आपत्ति 
थुल्लच्चयस्सा'' ति । 


(१७) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्खुनो वर्हिथ गहैत्वा 
पस्सावं करोन्तस्स असुचि मुच्चि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि .-पेर 
“अनापत्ति, भिक्खु, नमोचनाधिषप्पायस्सा'' ति । 


( १८१९) तेन खो पन समयेन अञ्ञजतरस्स भिक्खुनो मोचना- 
धिप्पायस्स वर्त्थि गहेत्वा पस्सावं करोन्तस्स असुचि मुचिचि ...पै०... असुचि 
न मूच्चि। तस्स -कुक्कुच्चं अहोसि .-पे °... “अनापत्ति, भिक्खु, सज्खादि- 
सेसस्स ; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा"' ति । > 


(२०) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्चुनो जन्ताधरे उदरवद्व 
लापेन्तस्स असुकि मुच्चि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि .~पे०... “अनापत्ति, 
भिक्खु, न मोचनाधिप्पायस्सा'' ति । 


(२१-२२) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्सय भिक्वनो मोचना- 
धिप्पायस्स जन्ताघरे उदरवद्ि तपेन्तस्स असुचि मुच्च .-पे०... असुचिन 
मुच्चि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि पै ०... “अनापत्ति, भिक्खु, सज्खादिसेस्स; 
आपत्ति थुल्लच्चयस्सा'" ति । 


(२३) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्वनो जस्ताचघरे 
उपज्ञ्ाथस्स पिद्विपरिकम्मं करोन्तस्स असुचि मुच्चि। तस्स कुक्कुच्चं 
अहोसि ...पे ०... "अनापत्ति, भिक्ख, न मोचनाधिप्पायस्सा'” ति । 


(२४-२५) तेन खो पन. समयेन अञ्जतरस्स भिक्वुनो मोचना- 

धिप्पायस्स जन्ताघरे उपज्मायस्स पिद्विपरिकम्मं करोन्तस्स असुचि. मुचि 

प०... असुचि न मुच्चि। तस्स कुक्कु चचं अहोसि...पे° ...“.अनापत्ति, भिक्ष्‌, 
सङ्खादिसेसस्स ; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा'' ति । 


११. (२६) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्वनो ऊरू 
घटपिन्तस्स असुचि मृुच्ि। तस्स कुक्कुच्चं अहौसि-.पे° -.अनापत्ति 
भिक्ं, नमोचनाधिषप्यायस्सा'" ति। 
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पठमसङ्घादिसेषे विनीतवत्थू ६७६५ 


(२७-२८) तैन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्बनो मोचना- 
धिप्पायस्स ऊर घटपेन्तस्स असुचि मूच्चि...पे०...असुचिनः मुच्चि। तस्स 
कुक्कु च्च अहोसि ...पे ०... ““अनापति, भिक्छु॒सङ्कादिसेसस्स ; आपत्ति 
धुल्लच्चयस्सा'' ति । 


(२९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु मोचनाधिप्पायो 5 
अञ्जतरं सामणेरं एतदवोच-"एहि मे त्वं, आवुसो सामणेर, अङद्कजातं 
गण्हाही'' ति। सो तस्स अद्खजातं अग्गहेसि। तस्सेव' असुचि मूच्चि। 
तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ...पे ०... "आपतति त्वं, भिक्छु, आपन्नो सद्खादिसेसं' 
ति। 


(३०) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ख्‌ सृत्तस्स सामणेरस्स 10 
अङ्कजातं अगगहेसि । तस्सेव असुचि मुच्चि। तस्स ` कुक्कुच्चं अहोसि 
...पै ०... ““अनापत्ति, भिक्ख, सङ्कादिसेसस्स ; आपत्ति दुक्कटस्सा'' ति । 
१२. (३१-३र) तेन“ खो पन समयेन -अञ्जतरस्स भिक्वनो 
मो चनाधिप्पायस्स ऊरूहि अङ्कजातं पीक न्तस्स॒ असुचि मूच्चि...पे०. 
असुचि न मूच्चि। तस्स कुक्करच्चं अहोसि ...पे०... ““अनापत्ति, भिक्व्‌, 16 
 सङ्कादिसेसस्स ; आपत्ति थुललच्चयस्सा'' ति] पप 167 
(३३-३४) तेन खो पन समयेन अजञ्बतरस्स ` भिक्खुनो मोचना- 
धिप्पायस्स मुद्टिना अङ्खजातं पीठ न्तस्स असुचि मुचि ..पे०... असुचि न 
मुच्चि । तस्स कुक्क्‌ च्च अहोसि ...पे ०... अनापत्ति, भिक्बु, सङ्घादिसेसस्स ; 
आपत्ति थुल्लच्चयस्सा'' ति* । ` 20 
(३५-३६) तेन खो पन समयेन अञ्ञरतरस्स -भिक्व्‌, नो मोचना- 
धिप्पायस्स आकासे कटि कम्पेन्तस्स असुचि मूच्चि ...पे०... असुचि न मुच्चि। 


१. तस्स-सी०, स्या०, रो०। 
#-#, एत्थन्तरे स्या० पोत्थके अयं पाठो दिस्सति- 
तिन खो पन समयेन अजञ्जातरस्स भिक्छनो ऊरूहि अङ्खगजातं पीठ न्तस्स 
` असुचि मुच्च । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ...पे०... अनापत्ति भिक्खू नमोचनाधिप्पाय- 
स्साति। तेन खो पन समयेन अञ्ञातरस्स भिक्लुनो मोचनाधिप्पायस्स ऊरूहि 
अङ्खजातं पीछे न्तस्सं असुवि मुवि ...पे०... असुचि न मुच्चि। तस्स कुक्कुच्चं 
अहोसि ...प०... अनापत्ति भिक्ल्‌ सङ्खादिसेसस्ख आपत्ति थ्‌ल्लच्चयस्सा ति। | 
तेन खो पन समयेन अञ्जातरस्स भिक्छुनो मृद्टिना बङ्खजातं पीच्छंन्तस्स 
 असुचि मुच्चि। तस्स कुक्कुच्वं अहोसि ...पै०... अनापत्ति भिक्लु नमोचना- 
धिप्पायस्साति। तेन खो पन समयेन अञ्जातरस्स भिक्खूनो मोचनाधिप्पायस्स 
मुद्धिना अङ्खगजातं पीक न्तस्स असुचि मुच्चि ...पे०...असुचि न मुच्चि। तस्स 
कुक्कुज्चं अहोसि ...पे ०... अनापत्ति भिक्लू सङ्घा दिसेसस्स्रजापत्ति ूटलच्चयस्साति' । 
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६४९ वाराजिके सङ्खादिसेसकण्डे 


तस्स कुक्कर च्चं अंहोसि ..पे०.. " अनापत्ति, भिक्व, सच्खादिसेसस्स ; आपत्ति 
थुललच्चयस्सा'" ति । 


(३७) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्वूनो कायं थम्भेन्तस्स 
असुचि मुच्च । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... प°... ''अनापत्ति, भि क्व्‌, 
नमोचनाधिप्पायस्सा''-ति । 


(३४-३९): तेन खो पन समयेन अञ्ञजतरस्स भिक्लुनो मोचनाधि- 
प्वायस्स कायं थम्भेन्तस्सः असुचि मुच्चि ...प१०.. असुचिन मुच्चि। तस्स 
कुक्कुच्चं अहोसि ... पे० .. '“अनापत्ति, भिक्ख॒, सङ्खादिसेसस्स ; आपत्ति 
थुल्लच्चयस्सा"” ति । | 


(८०) तेन खो. पन समयेन अञ्जतरो भिक्ख सारतो मातुगामस्स 
अङ्खजातं उपनिज्क्लायि । तस्स ज सुचि मुच्च । तस्स कुक॑कुच्च अहोसि...पे ०... 
"“अनापत्ति, भिक्व्‌, सङ्खादिसेसस्स। नच, भिक्वे, सारत्तेन मातुगामस्स 
अद्धजातं उपनिज्ज्ञायितव्बं । यो उपनिज्छ्यायेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा'' ति । 


१३. (४१-४२) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खुनो मोचना- 
धिप्पायस्स ताक्च्छिद्‌* अ्गजातं -पवेसेन्तस्स असुचि मुच्चिः..पे ०...असुचि 
न मुचि । तस्स कू कुच्चं अहौसि...पे ०...,अनापत्ति, भिक्ु, सङ्कादिसेस्स ; 
आपत्ति ूल्लच्चयस्सा' ति । 


(४३२-४४)} तेन खो पन समयेन अजञ्जतरस्स भिक्वनो मोचनाधि- 
प्पायस्स कदु न अङ्खजातं घट न्तस्स असुचि मुच्चि...पे०...असुचि न मुच्च । 
तस्स कुक्कु च्चं अटोसि...१०  ""अनापत्ति, भिक्खु, स द्वादिसेस्स ; आपत्ति 


थुल्लच्चयस्सा"' ति । 


(४५) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्खुनो पटिसोते 
नहायन्तस्सः असुचि मुच्चि । तस्स कु क्कु र्वं अहोसि ...पे ०... ““अनापत्ति? 
भिक्खु., नमो चनाधिप्पायस्सा'' ति । 

(४६-४७) - : तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्व॒नो मोचनाधि- 
प्पायस्स परिसोते नहायन्तस्स असुचि मुच्चि ...पे०... असुचि न मुच्ि। 
तस्स कुक्कुच्चं अहोसि .. प° ‹‹अनापत्ति, भिक्व, सद्खादिसेस्स ; आपत्ति ` 
थुललच्चयस्साः' ति \ 

(४) तेन खो पन समयेन अजञ्जतरस्स भिक्वनो उदजञ्जलं 


कीन्तस्स असुचि मुच्च । तस्स कुक्कुच्वं अहोसि, ..पे ० ..."“अनापत्ति, भिक्व्‌, 
नमोचनाधिप्वायस्सा'' ति । 


१. तालच स्या । र. न्हाभन्तस्स--म०, रो० 1 ३. उदञ्जले-स्या ० \ 





पठमसङ्घा दिसेसे विनौतवत्थ्‌ ६४७ 


(४९-५०) तेन खो. पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्वुनो मोचनाधि- 
'्पायस्स उदज्जलं कौलन्तस्स असूुचि मुच्चि...पे०:..असुचि न मुच्चि । तस्स 
कुक्कु च्च अहोसि ... पे ° ... “अनापत्ति, भिक्वु, सद्कादिसेसस्स; आपत्ति 
थुट्लच्चयस्सा'' ति। 


(५१) तेन खो पन समयेन अज्जतरस्स  भिक्खनो उदके धावन्तस्स 
असुचि मुच्च । तस्स ॒कुक्करुच्चं अहोसि ... पै०... “अनापत्ति, भिक्व, 
नमोचनाधिप्पायस्साः' ति। 


&\ 


(५२-५३) तेन खो पन समयेन ` अञ्जतरस्स भिक्लुनो मोचनाधि- 


प्पायस्स उदके धावन्तस्स असुचि मुच्चि .;.पे०.;; असरुचि न मुचि । तस्स 


कुक्कु च्चं अहोसि ... प°... “जनापत्ति, भिक्ु,: स ङ्घादिसेसस्स ; आपत्ति 
थुल्लच्चयस्सा' ति । 


(५४) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्खुनो पृष्फावलियं' 
कोकन्तस्स असुचिं मुच्च । तस्स कुक्वुच्चं होसि ...पे०...अनापत्ति, भिक्चु, 
नमोचनाधिप्पायस्सा'' ति । 


(५५-५६) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्छुनो मोचनाधिप्पा- 
यस्स ॒पूप्फावलियं कौचन्तस्स असुचि मुच्चि.पे०...असुचि न मुच्चि। तस्स 
कुक्कु च्चं अहोसि ... प° ... "“अनापत्ति, भिक्लु, सङ्कदिसेसस्स; आपत्ति 
थुल्लच्चयस्सा'" ति । | 


१४. (५७) तेन खो पन समयेन अञ्बतरस्स भिक्खुनौ पोक्वरवने 
धाव॒न्तस्स॒ असुचि मुच्च । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...पे ०....अनापत्ति, भिक्लु, 
नमो चनाधिप्पायस्सा'' ति । 7 ६ 


(५८-५९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्ुनो मोचनाधि- 
प्पायस्स पोक्खरवने धावन्तस्स असुचि मुच्चि...पे०,..असुचि न मुच्च । तस्स 
कुक्कुच्चं अहोसि ... पे० ... "“अनापत्ति, भिक्षु, _ सज्कादिसेसस्स; . आपत्ति 
थुललच्चयस्सा'' तिं। + 


(६०-६१) तेन खो पन समयेन अञ्ज्रतरस्स ` भिक्खुनो मोचनाधि- 
प्पायस्स वालिकं अङ्खजातं पवेसेन्तस्स असुचि मुच्चि ;.. पेण ... असुचिन 
मुच्च । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...पे०....अनापत्ति, ` भिक्वु, सङ्घादिसेसस्स ; 
भापत्ति थुल्लच्चयस्सा'' ति । | 


१, पृप्फावद्धिय-रो०, स्या०। 


26 
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६४८ पाराजिके सङ्कादिसेसकण्डे 


(६२-६३) तेन खो पन समयेन अञ्तरस्स भिक्ुनो मोचनाधि- 
प्पायस्स कमं अ ङ्खजातं पवेसेन्तस्स असुचि मुच्चि...प०...असुचि न मभुच्चि। 
तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...प ०...““अनापत्ति, भिक्ख्‌, स ्खादिसेसस्स ; आपत्ति 
थुल्लच्चयस्सा'" ति । | 


(६४) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्वुनो उदकेन अङ्खजातं 
ओसि खन्तस्स असुचि मुच्चि। तस्स कुक्कुच्वं अहोसि...पे ०....“अनापत्ति, 
भिक्व्‌, नमोचनाधिप्पायस्सा'' ति । 


(६५-६६) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्वनो मोचनाधि- 
प्पायस्स उदकेन अङ्कजातं ओसि चन्तस्स अयुचि भुच्चि...पे० ...असुचि न 
मुच्च । तस्स कू क्कुच्चं अहोसि...पे ०.....अनापत्ति, भि क्व्‌, सद्धादिसेसस्स; 
आपत्ति थुल्लच्चयस्सा'' ति । 


(६७-६८) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्वनो मोचनाधि- 
प्पायस्स सने अङ्खजातं घटरन्तस्स असुचि मूच्चि...पे०...असुचि न मुच्चि। 
तस्स कुक्क्‌ च्चं अहोसि ...प०... “अनापत्ति, भिक्व्‌, सङ्खादिसेसस्स ; आपत्ति 
थूट्लच्चयस्सा'' ति । 
| (६९-७०) तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्छूनो मोचनाधिः 
प्पायस्स अङ्खद न अङ्खजातं घटन्तस्स असुचि मुच्चि...पे०...असुचि न मुच्च । 
तस्स कुक्कुच्चं अहोसि-- “कच्चि नु खो अहं सद्खादिसेसं आपत्ति आपन्नो 
ति ? भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । ““अनापत्ति, भिक्खु, सङ्खादिसेसस्सः; 
आपत्ति थूल्लच्चयस्सा'" ति । 


§ २. इतिथसङ्खादिसेसो 
(कायसंसग्गे ) 
( १ ) उदायिभिक्व वत्थु 


१५. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायी अरञ्जे विहरति । 
तस्सायस्मतो विहारो अभिरूपो होति दस्सनीयो पासादिको, मज्ज्ञेगन्भो, 
समन्तापरियागारो, सुपञ्जत्तं मचपीठं भिसिबिम्बोहनं', पानीय 


परिभोजनीयं, सुपद्टितं', परिवेणं सुसम्मदु । बहु मनुस्सा आयस्मतो । 
उदायिस्स विहा रपेक्खका आगच्छन्ति । अञ्जतरो पि बाह्यणो सपजापतिको 


येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं उदायि 


१. भिसि बिभ्बोहनं-म० । २२. पानियं परिभोजनियं--रो० । ३. सुपटितं -भ० 1 


[/ 3 २ य 9 ५.८. १॥--.. 


क! 
१ 
॥ 








दुतियस क्घादिसेसे पञ्जत्ति ६४६ 


एतदवोच-- “इच्छाम मयं भोतो उदायिस्स विहारं पेक्वितु"' ति । "तेन हि, 
ब्राह्मण, पेक्खस्सू'' ति, अपापुरणं' आदाय घटिक उग्घाटेत्वा कवाट 
पणामेत्वा विहारं पाविसि। सोपि खो ब्राह्मणो आयस्मतो उदायधिस्स 
पिद्धितो पाविसि । सापिखो ब्राह्मणी तस्स ब्राह्मणस्स पिद्वितो पाविसि। अथ 
लो जयस्मा उदायी एकच्चे वात्तपाने विवरन्तो एकच्चे वातपाने थकेन्तो 
गभं अनुपरिगन्त्वा पिद्वितो आगन्त्वा तर्त ब्राह्माणिया अङ्खमङ्गानि 
परामसि । अथ खो सो ब्राह्मणो जायस्मता उदायिना सदधि पटिसम्मोदित्वा 
अगमासि । अथ खो सो ब्राह्मणो अत्तमनो अत्तमनवाचं  निच्छारेसि- 
""उकद्वारा इमे समणा सक्यपुत्तिया ये इमे एवरूपे अर ञ्जे विहरन्ति । भवं पि 
उदायी उचव्मारो यो एवसूपे अर ज्जं विहरती'' ति । 

एवं वृत्ते सा ब्राह्मणी तं ब्राह्मणं एतदवोच -- “कुतो तस्स उद्टारत्तता । 
यथेव मे त्वं अङ्खमङ्गानि परामसि एवमेव मे समणो उदायी अङ्गमङ्गानि 
परामसी'' ति अथ खो सो ब्राह्मणो उञ्ज्ञायति विय्यति विपाचेति- 
''अलन्जिनो इमे समणा सक्यपृत्तिया दुस्सीला मुसावादिनो । दमे हि नाम 
घम्मचारिनो समचारिनो ब्रह्मचारिनो सच्चवादिनो सीलवन्तो कल्याणधम्मा 
पटिजानिस्सन्ति ! नत्थि इमेस सामञ्जं नत्थि इमेसं ब्रह्मञ्जं, नद ईइमेसं 
सामञ्तरं नदर इमेसं ब्रह्मज्ञ, कुतो इमेसं सामन्त कुतो इमेसं ब्रह्मज्ञ, 
अपगता इमे सामञ्जा अपगता इमे ब्रह्मञ्ना । कथं हि नाम समणो उदायी 
मम भरियाय अङ्खमङ्गानि परामसिस्सति ! न हि सक्का कुलित्यीहि 
कुलधीताहि कुलवूमारीहि कुलसुण्हाहि कुलदासीहि आरामं वा विहार वा 
गन्तु । सचे कुलित्थियो कुलधीतरो कूलकुमारियो कुलसुण्हायो कुलदासियो 
आरामं वा विहारं वा गच्छेय्यु, ता पि समणा सक्यपुत्तिया 
दूसेय्यु '' ति । 

जस्सोसुः खो भिक्ूु तस्स ब्राह्मणस्स _उज्जञाचन्तस खिग्यंन्तस्स 
विपाचेन्तस्स । ये ते भिक्खू अप्िच्छा ते उज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथं हि नाम आयस्मा उदायौ मातुगामेन सदधि कायससग्गं समापज्जिस्सतीः' 
ति! अथ खो ते भिक्लू आयस्मन्त उदाथि अनेकपरियायेन विगरहित्वा 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

( २ ) पञ्ञत्ति 

१६. “यो पन भिक्ख ओत्िण्णो विपरिणतेन चित्तेन मातुगामेन सदधि 
काथसंसगगं समायज्जेय्य हत्थग्गाहुं व। वेणिग्गाहं' वा अज्ज्यतरस्स वा भङ्धस्स 
परामसनं, सद्कादिषेषो"' ति । 


१. अवापुरणं-म० । २. उच्छारता-स्या° । ३.३. रो०, श्या० पोत्थकेसु नत्थि । 
४, बेणिगाहु--स्या०, रो० । 
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६५० पाराजिके सङ्खं दिसेसकण्डे 


र (२) विभङ्गो 
१७. भो तिण्णो नाम सारत्तो अपक्वा पटिवद्धचित्तो । विपरिणतं ति 
रत्तं पि चित्तं विपरिणतं । दद्रुः पि चित्तं विपरिणतं अपि च, रत्तं चित्तं इमम्मि 
अत्थे जधिप्पेतं विपरिणतं ति । मातुगामो नाम मनुस्सित्थी,न यक्वी न वेती, न 
तिरच्छानगता । अन्तमसो तदहुजाता पि दारिका, पगेव महत्तरी' । सदधि ति 
एकतो । कायसंसग्गं समापन्जे यया ति अज्ज्ञाचासो वुच्चति । हत्थो नाम कप्परं 
उपादाय याव अग्गनखा। वेण्णी नाम सुदढकेसा वा, सृुत्तमिस्सा वा, 
मालामिस्स वा, हिरञ्जमिस्सा वा, सुवण्णमिस्सा वा, मूत्तामिस्साः वा, 
मणिमिस्सा वा । अङ्कः नाम हत्थं च वेणि च र्पेत्वा अवंसेसं अद्ध नामः। 


१८. आमसना, परामसना, ओमसना, उम्मसना, ओलङ्कना, 
उल्ल ङ्कना, आकडूना, पतिकडना', अभिनिग्गण्हना, अभिनिप्पीढ्ना, गहणं, 
छुपनं । आमसना नाम आमदुमत्ता। परामसना नाम इतोचितो च 
स चोपना । ओमसना नाम हेद्रा ओरोपना । उम्मसना नाम उद्धं उच्चारणा । 
ओलङ्खना नाम हेदुा ओनमना । उल्लङ्खना नाम उदं उच्चारण । आकडना 
नाम आवञ््छिना । पतिक्डना नाम पतिप्पणामना'। अभिनिरगण्हूना 
नाम अङ्गं गहेत्वा निप्पीव्छना' । अभिनिष्पीव्छना नाम केनचि सह निप्पीक्ना । 
गहणं नाम गहितमत्तं । छुपनं नाम फुदरमत्तं । 


१९ इत्थी च होति इत्थिसञ्जी सारत्तो च । भिक्खु च न इत्थिया 
कायेन कायं आमसति - परामसति ओमसति उम्मसति ओल ङ्घ ति" 
उल्लङ्ख ति आकडति पत्तिकडति अभिनिग्गण्हाति अभिनिप्पीव्डोत्ति गण हाति 
छु पति, आपत्ति सङ्खादिसेसस्स । 


इत्थ च होति वेमतिको सारत्तो च। भिक््‌ च नं इर्थिया कायेन 
काय जामसति परामसति ..-पे ०... गण्हाति छपति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । 


इत्थी च होति पण्डकसञ्जी सारत्तो च। भिक्ख॒ च नं इत्थिया 
कायेन कायं आमसति परामसति ...पे०.. गण्हति छपति, आयत्त 
थुल्लच्चयस्स । 

त्थी च होति पण्डकसञ्नी सारत्तोच। भिक्लु चनं इत्थिया 
कायेन कायं आमसति परामसति ...प१०... गण्हाति पति, आपत्ति 
थुल्लच्चयस्स । 


१. महन्ततरी-स्या०। २. मृत्तमिस्सा -रो० । ३. पटिकडना-स्या०। ट. 
आविञ्जना-रो०, स्या०। ५. पतिपण्णामना-रो०; पटिपणामना- स्था०। ६. 
निग्गण्हुना-रो०। ७ चर्ने-रो०। ४, भोलङ्घति-स्था०। ९. ऊत्लङ्घति-स्या० । 
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दृतियसङ्कादिसेसे विभङ्गो ६५१ 


इत्थी च होति तिरच्छानगतसञ्जी सारत्तो च । भिक्ख॒च नं इत्थिया 
कायेन कायं आमसत्ति परामति .पे०... गण्हाति पति, आपत्ति 
थुल्लच्चयस्सं । 


पण्डको च होति पण्डकसजञ्मी सारत्तो च । भिक्ख्‌ च नं पण्डकस्स 
कायेन कायं आमसति परामसति ...पे०... गण्ह़ाति दछपति, आपत्ति 
थुल्लं च्चयस्स । 

पण्डको च होति वेमतिको सारत्तो च । भिक्ख्‌ चनं पण्डकस्स कायेन 
कायं आमसति परामसति ...प °... गण्हाति छ पति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


पण्डको च होति पुरिससञ्जी सारत्तो च। भिक्खु च नं पण्डकस्स 
कायेन कायं आमसति परामसति ...प०... गण्हाति दधपति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । 


पण्डको च होति तिरच्छानगतसनञ्जी सारत्तो च। भिक्खु च नं 
पण्डकस्स कायेन कायं आमसत्ति परामसति ... पे० ... गण्हाति छपति, 
आपत्ति दुक्कटस्स। 


पण्डको च होति इत्थिसञ्जी सारत्तो च। भिक्ु चनं पण्डकस्स 
कायेन कायं आमसति परामसति...पे०...गण्हाति छपत्ति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


पुरिसो च होति पुरिससञ्जी सारत्तो च । भिक्ख्‌ चनं पुरिसस्स कायेन 
कायं जआमसति परामसति ...प०... गण्हाति छुपति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


पुरिसो च होति वेमतिको ..पे० ... पुरिसो च होति तिरच्छानगत- 
सञ्जी ... पुरिसो च होति इत्थिसञ्जी ... पुरिसो च होत्ति पण्डकसजञ्जी 
सारत्तो च । भिक्ख्‌ चनं पूरिसस्स कायेन कायं आमसति परामसति ...पे०;.. 
गण्हाति छुपति, आपत्ति दुक्कटस्स । 

तिरच्छानगतो च होति तिरच्छानगतसञ्जी सारत्तो च । भिक्व॒ च 
नं तिरच्छानगतस्स कायेन कायं आमसति परामसति ... प°... गण्हाति 
छुपति, आपत्ति दुक्कटस्स । 

तिरच्छानगतो च होति वेमतिको ... प°... तिरच्छानगतो च होति 
इत्थिसजञ्मी ... तिरच्छानगतो च होति पण्डकसञ्ती ... तिरच्छानगतो च 
होति पुरिसिसञ्जी सारत्तो च। भिक्खु. च नं तिरच्छानगतस्स कायेन कायं 
आमसति परामसति ... पे °... गण्डाति छपति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


२०. अनापत्ति असश्िच्च, असतिया, अजानन्तस्स, असादियत्तस्स, 
उम्मत्तकस्स, चित्तचित्तस्स, वेदनटदरस्स , आदिकम्मिकस्सा ति। 


१. वेदनाद्रस्प-म० । 
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६५२ पाराजिके सङ्खादिसेसकण्डे 
(४) विनीतवत्थु 


२१. (१) तेन खो पन समयेन अज्बतरो भिक्व्‌, मातुवा मातुपेमेन 
आमसि!। तस्स कुक्कु च्चं अहोसि- “कच्चि नु खो अहं सङ्खादिसेसं आपत्ति 
आपन्नो ति? भगवतो एतमत्थं आरोचेसि। "“अनापत्ति, भिक्व्‌, 
स्खादिसेसस्स ; आपत्ति दुक्कटस्सा'' ति। 


(२-३) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक, धीतुया धीतुपेमेन 
आमसि . वे० ... भगिनिया भगिनिपेमेन आमसि । तस्स कुरच्च अहोसि 
पे “अनापति, भिक्लु, सज्खादिसेसस्स ; आपत्ति दुक्कटस्सा'' ति । 


(४) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ठु, पुराणदुतियिकाय 
कायसंसग्गं समापज्जि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ~ पे० ““ '“आपत्ति त्वं, 
भिक्वु, आपन्नो सद्खादिसेसं ' ति । 


(५) तेन खो पन समयेन अञ्ज्तरो भिक्खु यव्खिनिया कायसंसरगं 
समापज्जि । तस्स कृक्कुच्चं अहोसि ~ पे० ... ` अनापत्ति, भिक्खु, सद्खादि- 
सेसस्स ; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा'' ति । 


(६) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्लु पण्डकस्स कायसंसग्गं 
समापज्जि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... पर ... ` 'अनापत्ति, भिक्बु, सद्कादि- 
सेसस्स; आपत्ति शर्लच्चयस्सा' ति । 


(७) तेन खो पन समेयेन अञ्जतरो भिक्लु सुत्तित्थिया कायसंसग्गं 
समापल्जि । तस्स कृक्करुच्चं अहो सि :.. पे° ... “आपत्ति त्वं, भिक्ख्‌, आपन्नो 
स्खादिसेसं'' ति । 


(८) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु मतित्थिया कायसंसग्गं 
समापन्जि । तस्स कृक्करुच्चं अहोसि ... पे० ... ` 'अनापत्ति, भिक्लु, सद्खादि- 
सेसस्स ; आपत्ति थुटलच्चयस्सा'' ति । 


(९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्व्‌ तिरच्छानगतित्थिया 
कायसंसग्गं समापज्जि। तस्स कुक्करुच्चं अहोसि ... प ... “अनापत्ति, 
भिक्वु, स्खादिसेसस्स ; आपत्ति दुक्कटस्सा ` ति । 


(१०) तेन खो पन समयेन अञ्जरतरो भिक्व॒ दारुधीतलिका 
कायसंसग्गं समापञ्जि। तस्स कुक्कुच्च अहोसि .. पे० ... ^“अनापत्ति, 
भिक्व, सङ्कादिसेसस्स; अपक्ति दुक्कटस्सा'' ति । 


१. आमसति-स्या० । 
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दुतियस ङ्ख दिसेसे विनीतवत्थ ९५३ 


२२. (११) तेन खो पन समयेन सम्बहुला इत्थियो अञ्जतरं 
भिक सम्पीकर त्वा बाहापरम्पराय आनेसु ' । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ...पे०... 
“सादियः त्व, भिक्लू'' ति 2 "नाहं, भगवा, सादियि'" ति। "अनापत्ति, 
भिक्लू, असादियन्तस्सा'' ति । 

(१२) तेन खी पन समयेन अञ्जतरो भिक्व्‌ इत्थिया अभिरूढ्ठहु" 
सङ्कमं सारत्तो सच्ालेसि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि .. पे० ... ““अनापत्ति, 
भिक्ख, सङ्खादिसेसस्स; आपत्ति दुक्कटस्सा' ति । 

( १३) तेन खो पन समयेन अञ्जरतरो भिक्व्‌ इत्थि पटिपये परस्सित्वा 
सारत्तो अंसकुटेन पहार अदासि । तस्स कृक्कुच्चं अहोसि ... पे० ... “आपत्ति 
त्व, भिक्व्‌, आपन्नो सदङ्खादिसेसं"' ति । 

(१४) तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक््‌ इत्थिया अभिरूढं 
रक्वं सारत्तो सश्वालेसि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... पे° ... ““अनापत्ति, 
भिक, स द्खादिसेस्स ' आपत्ति दुक्कटस्सा ति। 

(१५) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खू इत्थिया अभिरूढं 
नावं सरत्तो सच्ालेसि । तस्स कुक्कुच्चं ` अहोसि ,.. पे... ““अनापत्ति, 
भिक्व्‌, सङ्कादिसेसस्स ; आपत्ति दुक्कटस्सा"' ति। 


(१६). तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ब्‌ इत्थिया ग्धितं रज्जु" 


सारत्तो आविज्जि'। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... पे ... “अनापतति,भिक्व्‌, 
सङ्कादिसेसस्स; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा'' ति। 

(१७) तेन खो पन समयेन अज्जतरो भिक्खु इत्थिया गहितं दण्डं 
सारक्तो आविन्जि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... पे० ... “अनापत्ति, भिक्ष्‌, 
स्कादिसेसस्स ; आपत्ति, थुल्लच्चयस्सा'' ति। 

(१८) तेत खो पन समयेन अज्जतरो भिक्वु सारत्तो इत्थि पत्तन 
पणामेसि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... पे० ... ““अनापत्ति, भिक्वु, सङ्खादि- 
सेसस्सा ; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा"' ति । 

(१९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक इत्थिया वन्दन्तिया 
सारत्तो पादं उच्चारेसि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ... पे०,... '"आर्पत्ति त्वं, 
भिक॑ख्‌, आपन्नो सङ्खादिसेसं' ति । 

(२०) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्व्‌ इत्थि गहेस्सामी ति 
वायमित्वान चछ्पि। तस्स कुक्कुच्चं अहौीसि ... पे० .. अनापत्ति, भिक्खु, 
स्खादिसेसस्स; आपत्ति दुक्कटस्साः* ति । | 


१. नेसु-सी०+स्या०, रो०। २. सादियसि-स्या०। ३, सादियामी-स्या० । 
४, अभिरूढह्‌-स्या° । ५, अविल्दि-म०। 
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६५४ वाराजिके सङ्खादिसेसकण्डे 


§ ३. ततियसङद्धादिसेसो 
( दृदुूरल्लवाचायं) 


(१) उदायिभिक्खु वत्थु 


२३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 
पिण्डिकस्स आरामे 1 तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायी' अरञ्जे विहरति । 
तस्सायस्मतो' विहारो अभिरूपो होति दस्सनीयो पासादिकोः। तेन खो पन 
समयेन सम्बहुला इत्थियो आरामं आगमसु विहारपेविखकायो । अथ खोता 

5 इत्थियो येनायस्मा उदायी तेनुपस द्मिसु ; उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं उदायि 
एतदवोचु - इच्छाम मयं, भन्ते, अय्यस्स विहार पेकिखतु '' ति । अथ खो 
आयस्मा उदायीता इत्थियो विहार पेक्वापेत्वा तासं इत्थीनं वच्चमग्गं 
पस्सावमग्गं आदिस्सं वण्णं पि भणति अवण्णं पि भणति याचति पि आयाः 
चति पि पुच्छति पि पटिपुच्छति पि अ1चिक्छति पि अनुसासति पि अक्कोसति 

10 पि) याता इत्थियो छिक्निका धुत्तिका अहिरिका" ता आयस्मता उदायिना 
सदधि उहसग्ति* पि उल्लपन्ति पि उज्जग्धन्ति.पि उप्पण्डेन्तिपि। यापन 
ता इत्थियो हिरिमना ता निक्वमित्वा भिक्लू उञ्ज्ञपिन्ति "दृद, भस्ते, 

7 185 नच्छनल्न नप्पतिरूपं* । सामिकेन पि मयं एवं वृत्ता न इच्छेय्याम्‌, कि पनाय्येन 
उदायिना" ति ये ते भिक्छू अपिच्छा सन्तु लज्जिनो कुक्कृच्चका 
सिक्खाकामा ते उञ्क्ञायन्ति खिस्यन्ति विषाचेन्ति - “कथं हि नाम आयस्मा 
उदायी मातुगामं दुदु.ल्लाहि वाचाहि ओभासिस्सती'' ति | अथ खोते भिक्छू 
आयस्मन्तं उदारथि अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं 


आरोचेसु । 


त 


1 


(२) पञ्ञत्ति 

२४. “यो पन भिक्छु ओतिण्णो विपरिणतेन चित्तं न मातुगामं 

20 र ल्लाहि वाचाहि ओभासेय्य यथा तं युवा यर्वा नेथ नुपसंहिताहि › ` 
सङ्खादिसेसो'' ति । 





१. उदायि-स्यार रो० । २-२.. सी° पोत्थके नरिथ । ३. अगमंसु-सी°, स्या९ । 
> अहरिकायो--सी ०, रो०; अहिरिकामो अहेसु -स्या० । ५. उहसन्ति-म० । 
६. उच्कषरधेन्ति- सी ०; उज्ज्षग्गन्ति--स्या०, रो । ७. न पटिरूपं-स्या०, रो° । 
८. खीयन्वि-सी०स्या९ ,रो० । ९. मेथूनूपसञिहिताहि- स्या) मेथूनूपसं हिताहि- 
सी°। 





ततियसङ्घा दिसेसे विनीतवत्थ्‌ ६५५ 


(३) विभङ्गो 

२५. ओतिण्णो नाम सारत्तो अपेक्ववा पटिबद्चित्तौ । विपरिणतं 
ति रत्तं पि चित्तं विपरिणतं, दुदु" पि चित्तं विपरिणतं । अपि च, रत्तं चितं 
दइमस्मि अत्ये अधिष्पेतं विपरिणतं ति। मातुगामो नाम मनुस्सित्थी, न 
यक्खी, न पेती, न तिरच्छानगता। विंञ्ञरू पटिबला सुभासितदु्भासितं 
दृट्‌ ल्ला-दुटु.ल्लं आजानितु । इद्र.ल्ला नाम वाचा वच्चमग्गपस्सावमरग- 
मेथुनधम्मप्पटिसंयुत्ता वाचा । ओभासेय्या ति अज्ज्ञाचारो वुच्चति । _ यथा तं 
धुवा युवति ति दहरो दहरि, तरुणो तरणि, कामभोगी कामभोगिनि'। 
मेथुनुपसंहिताही ति मेथुनधम्मप्पटिसंयुत्ताहि । 

दे मगो आदिस्स वण्णः पि भणति, अवण्णं पि भणति, याचति पि, 
आयाचति पि, पुच्छति पि, पदिपुच्छति पि, आचिक्खति पि, अनुसासति पि, 
अक्कोसति पि। 

वण्णं भश्नति नाम द्वे मग्गे थोमेति वण्णेति पसंसति । अवण्णं भणति 
नाम दर मग्गे खुंसेति वम्भेत्ति गरहति । याचति नाम ` देहि मे, अरहसि मे 
दातुः ति। आयाचति नाम कदा ते माता पसीदिस्सति' कदा ते पिता 
पसीदिस्सति, कदा ते देवतायो पसीदिस्सन्ति, कदा सुखणो सुलयो सुमुहुत्तो 
भविस्सत्ि, कदा ते मेथुनं धम्मं लभिस्सामी ति। पृच्छति नाम कथं त्वं 
साभिकस्स देसि कथं जारस्स देसी ति ? पटिपुच्छंति नाम एवं किर खं सामि 
कस्स देसि, एवं जारस्स देसी ति । आचिक्छति नाम पुदरो भणति-' एव देहि । 
एवं दन्ता" सामिकस्स पिया भविस्ससि" मनापा चा” ति । अनुसासति नाम 
अपुदटो भणति-“'एवं देहि । एवं देन्ता सामिकस्स पिया भविस्ससि मनापा 
चा'' त्ि। अक्कोसति नाम अनिमित्तासि, निमित्तमत्तासि, अलोहितासि, 
धुवलोहितासि, धुवचोक्रासि^, पर्चरन्तीसि, सिखरणीसि , इल्थिपण्डकासि, 
वेपुरिसिकासि, सम्भिन्नासि, उभतोग्यज्जनासी ति । 

९६. अनापत्ति अल्थपुरेक्ारस्स, धम्मपुरेक्वारस्स, अनुसासनि- 
परेक्खारस्स", उस्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


(४) विनीतवत्थ्‌ 


२७. (१) तेन खो पन समयेन अञ्बतरा इत्थी नवरक्तं कम्बलं 
पारुता होति । अज्जतरो भिक्व्‌ सारत्तो तं इत्थि एतदवोच-““ लोहितं खो 
ते, भगिनी" ति । सान पटिविजानि। ““आमाय्य", नवरत्तो कम्बलो'' ति । 


१. कामभोगि-रो०। २. कदाते-स्था०। ३. देन्ती-सी०, स्वा० । ४" 
भविस्सति-म०। ५. धुवचोलासि-सौ०, रो०। ६. सिलिरणीसि-स्या० । ७. 
अनुसासनीपुरेक्लारस्स--रो० । ८. पटिविजानापि--स्या० । ९, मामय्य-सौ०ःरो° । 


+ + 1 


25 


पि 186 


पि 188 





ति 189 
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६५६ पाराजिके सङ्गादिसेसकण्डे 


तस्स कुक्कच्चं अहोसि - “कच्चि नु खो अहं सङ्खादिसेसं आपत्ति आपन्नो" 
ति-? भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । “अनापत्ति, भिक्ु, सद्खादिसेसस्सः; 
आपत्ति दुक्कटस्सा' ति। 


(२) ` तेन खो पन समयेन अञ्बतरा इत्थी खर कम्बलं" पारुता होति । 
अजञ्जतरो निक्व्‌ सारत्तो तं इत्थि एतदवोच-“कक्कसलोमं खो ते, भगिनी 
ति। सान पटिविजानि। “आमाय्य, खरकम्बलको' ति। तस्स कुक्कच्चं 
अहोसि ... पेऽ ... `अनापत्ति, भिक्लु, सद्कादिसेसस्स; आपत्ति दुक्क- 
टस्साःति। 


` (३) तेनखो पन समयेन अञ्त्रतरा इत्थी नवावृतं' कम्बलं पारुता 
होति । अञ्जतरो भिक्व्‌ सारत्तो तं इत्थि एतदवोच-“आकिण्णलोमं खो 
ते, भगिनीः ति। सा न पटिविजानि। “आमाय्य, नवावृतो कम्बलो" 
ति। तस्स कुक्करुच्चं अहोसि ...पे०... “अनापत्ति, भिक्खु, सङ्कादिसेसस्स ; 
आपत्ति दुक्कटस्सा' ति । 


(४) तेन खो पन ससयेन अजञ्जतरा इत्थी खरकम्बलं पारुता होति । 
अजञ्बतरो भिक्खु. सारत्तोतं इत्थि एतदवोच-'खरलोमं खोते, भगिनी' 
ति। सा न पटिविजानि । ““आमाय्य, खरकम्बलको' त्ि। तस्स 
कुक्कुच्चं अहौसि :.. प°... “अनापत्ति, भिक्व्‌, सद्घखादिसेसस्स ; आपत्ति 
दुक्कटस्सा” ति। 


(५): तेन खो पन समयेन अनञ्जतरा इत्थी पावारं' पारुता होति । 
अज्जतरो .भिक्व सारत्तो तं इत्थि एतदवोच-""दीघवलोमं खोते, भगिनीः" 
ति। सान पटिविजानि। “जामाय्य, पावारो'' ति । तस्स कुक्करृच्चं अहोसि 
...पे ०...“अनापत्ति, भिक्ख्‌ सद्खादिसेसस्स ; भापत्ति दुक्कटस्साः' ति। 


८. (६) तेनं खो पन समयेन अञ्जतरा इत्थी खेत्तं वपापेत्वा 
आगच्छति । अजञ्जतरो भिक््‌ सारत्तो तं इत्थि एतदवोच-''वापितं खो ते, 
भगिनी" ति? सान पटिविजानि। ““आमाय्य, नोच खो पटिवृत्तं' ति। 
तस्स कुक्कुच्चं अहोसि...पे०....अनापत्ति, भिक्लु, सक्कादिसेसस्स; आपत्ति 
दुक्कटस्साः' ति। 


(७) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्षु परिञ्वाजिकं पटिपथे 


पस्सित्वा सारत्तो तं परिव्बाजिकं एतदवोच-- “कच्चि, भगिनि, मग्गो 


संसीदती^'` ति? सान पटिविजानि। “आम भिक्खु पटिपज्जिस्ससी'' ति। 


१. कक्कसकम्बल-स्या०। २, नवधोतं - स्या०। ३. दीघपावारं--स्या०। 
ई. ते मरग--सी०, स्या०। ५. संसीरति--सी०; संसरति-स्या०। 











चतुत्थसङ्कादिसेसे उदायिभिक्खूवत्थ्‌ ६१७ 


तस्स कुक्कु च्च अहोसि...पे ०...“अनापत्ति, भिक्ु, स्घादिसेसस्स'' आपत्ति 
धूल्लच्चयस्सा'' ति 1 


(८) तैन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्वु सारत्तो अञ्बतरं इत्थि 
एतदवोच-““सद्धासि त्वं, भगिनि। अपिच, यं सामिकस्सदेसितं नाम्हाकं' 
देसी'' ति । “कि, भन्ते" ति ? “भेथुनधम्म'' ति। तस्स कुक्कुच्चं अटोसि 
...पे °... “आपत्ति त्वं, भिक्ल्‌, आपन्नो सद्कादिसेसं'" ति । 

(९) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु सारत्तो अञ्जतरं इत्थि 
एतदवोच-"सद्धासि त्वं, भगिनि।- अपिच, यं अग्गदानं तं नाम्हाकं देसी'' 
ति। “कि, भन्ते, अग्गदानं'* ति ? “मेथुनधम्मं'' ति । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि 
...पे ० "आपत्ति त्वं, भिक्खु, आपन्नो स्ादिसेसं'' ति । 

(१०-१२) तेन खो पन समयेन अनञ्जतरा इत्थी कम्मं करोति । 
अञ्जतरो भिक्वु सारत्तो तं इत्थि. एतदवोच - "तिद, भगिनि, अहं 
करिस्सामी ति..प०...निसीद, भगिनि, अहं करिस्सामी ति..-पे ०...निपज्ज), 
भगिनि, अहं करिस्सामी'"ति। सा नपटिविजानि। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि 
...पे ०...“अनापत्ति, भिक्लु, सद्धादिसेसस्स ; आपत्ति दुक्कटस्सा'" ति । 


§ ४. चतुत्यस द्खादिसेसो 
(अत्तकामपारिचरियायं) 


(१) उदायिभिक्छवस्थु 


२९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायी स्रावतिथियं 
कुलूपको' होति, बहुकानि कुलानि उपसङ्कुमति। तेन खो पन समयेन 

अञ्बतरा इत्थी' मतपतिका अभिरूपा होति दस्सनीया पासादिका। अथखो 

आयस्मा उदायी पृक्बण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन तस्सा 
इत्थिया निवेसनं तेनुपसङ्कुमि ; उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि । अथ 
खोसा इत्थी येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं 
उदाधि अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खोतं इत्थि 
आयस्मा उदायी धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि 
सम्पहसेसि। अथ खो सा इटेथी आयस्मता उदायिनण धम्मिया कथाय 
समादपिता समुत्तेजिता सम्पह सिता आयस्मन्तं उदायि' एतदवो च-““वदेग्याथ, 
भन्ते, येन अत्थो.। पटिबला मयं अय्यस्स दातुः यदिदं चीवरपिण्डपात- 
सेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारं'' ति । 


१. नम्हाकं-रो०, स्या०।` २. कुल्पगो-सी० । ३. इत्थि-रो०। 


10 
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६५०८ पाराजिके सङ्खादिसेसकण्डे 


"“न.खो ते, भगिनि, अम्हाकं दुल्लभा यदिदं चीवरपिण्डपातसेनासन- 
गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारा। अपि च, यो अम्हाक दृल्लभो तं देही"' 
ति । “कि, भन्ते" ति ? ““मेथुनधम्मं'' ति । ^'अत्थो, भन्ते'" ति ? “अत्थो, 
अगिनी'" ति। “एहि, भन्ते" ति, ओवरक पविसित्वा साटकं निकिखपित्वा 
मश्वके उत्ताना निपज्जि। अथ खो आयस्मा उदायी येन सा इत्थी 
तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा--' को इमं वसलं दुर्गन्धं आमसिस्सती” ति, 
निट हित्वा" पक्कामि। अथ खो सा इत्थी उञ्छ्लायति खिय्यति विपाचेति- 
"“उलण्जिनो इमे समणा सक्यपरत्तिया दुस्सीला मृसावादिनो । इमे हि नाम 
घम्मचारिनो समचारिनो ब्रह्मचारिनो सच्चवादिनो सीलवन्तो कल्याणघम्मा 
पटिजानिश्सन्ति! नत्थि इमेसं सामञ्ञ नत्थि इमेसं ब्रह्मज्ञं, नदु इमेसं 
सामज्जं नदु इमेसं ब्रह्मज्ञं, कुतो इमेसं सामञ्जं कतो इमेसं ब्रहाञ्जं, 
अपगता इमे सामञ्त्रा अपगता इमे ब्रह्मञ््रा। कथं हि नाम समणो उदायी 
मं सामं मेथनधम्मं याचित्वा, “को.इमं वलं दृग्गन्धं आमसिस्सती'' ति 
निट. हित्वा पक्कमिस्सति! कि मे पापकं कि मे दुगगन्धं, कस्साहं केन 
हायामी” ति? अञ्जापि इ।त्थयो उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति। 
अस्सोसु' खो भिक्ल्‌ तासं इत्थीनं उञघ्ञायन्तीनं खिय्यन्तीनं विपाचेन्तीनं । ये 
ते भिक्ल्‌ अप्पिच्छा सन्तुद्रा लज्जिनो कुक्कुच्चका सिक्वाकामा ते उञ्ज्ञायन्ति 
चिथ्यन्ति विपाचेन्ति- "कथं हि नाम आयस्मा उदायी मातुगामस्स सन्तिके 
अत्तकामपारिचरियाय वण्णं भासिस्सती'' ति 


अथ खो ते भिक्छ्‌ आयस्मन्तं उदायि अनेकपरियायेन विगरहित्वा 
भगवतो एतमत्थं आरोचेस्‌ । 
(२) पञ्ञत्ति 
३०. “यो पन भिक्छ्‌, आौतिण्णो विपरिणतेन चिरेन मातुगामस्स सन्तिके 
अच्कामपारिचरियाय वण्णं भासेय्य-"एतदस्गं, भगिनि, पारिचरियानं या मादिसं 
सौलवन्तं कल्याणधम्मं ब्रह्मचारि एतेन धम्मेन परिचरेय्या ति मेथुनुपसं हितेन „' 
सङ्कादिसेसो"' ति । 


(३) विभङ्खो 


३१. ओतिण्णो नाम सारत्तो अपेक्छवा पटिवद्वचित्तो । विपरिणतं 
ति रत्तं पि चित्तं विपरिणतं, दुदु पि चित्त विपरिणतं, मृष्टं पि चित्तं 


१. निद्ु.मित्वा - सौ, म; नुद. हित्वा-स्या० । २. मथ्‌ नृपसं हितेन -- सी ०; 
मेथून्‌पसङ्हितेन ~ स्या९ । 








धेतुत्थ्खा दिसेसे विनीतवत्य्‌ ६५६ 


विपरिणतं । अपि च, रत्तं चित्तं इमस्मि अत्थे अधिप्पेतं विपरिणतं ति। 
मातुगामो नाम मनुस्सित्थी, न यक्वी, न पेती, न तिरच्छानगता। विजञ्जरू 
पटिबेला सुभासितदुग्भासितं दुदुल्लादृदु.ललं आजानितु । मातुगामस्स सन्तिके 
ति मातुगामस्स सामन्ता, मातुगामस्स अविदूरे । अत्तकामं ति अत्तनो कामं 
अत्तनो हेतु अत्तनो अधिप्पायं अत्तनो पारिचरियं। एतदग्णं ति एतं अग्गं 
एतं सेदुः एतं मोक्वं एतं उत्तमं एतं पवरं। या ति -खत्तियीः वा 
ब्राह्मणी वा वेस्सी वा सुही वा मादिसं ति खत्तियं वा ब्राह्मणं वा वेस्संवा 
सुद्‌ वा । सीलवन्तं ति पाणातिपाता पटिविरतं, अदिन्नादाना पटिविरतं, 
मुसावादा पटिविरतं । ब्रह्मचारि ति मेथुनघम्मा पटिविरतं । कल्याणधम्मो 
नाम तेन च सीलेन तेन च ब्रह्मचरियेन कल्याणधम्मो होति । एतेन धम्मेना 
ति मेधूनधम्मेन। परिचरेय्या ति अभिरमेय्य। मेुनुपसंहितेना ति 
मेथुनधम्मप्पटिसंयुकत्तेन । 


३२. अनापत्ति चीकरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरि- 
क्वारेन उपदुहा ति भणति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


(४) विनीतवल्यु 


३३. (१) तेन खो पन समयेन ` अञ्जतरा वज्ज्ञा इत्थी कुलूपक 
भिक्खु` एतदवोच-- कथाह, भन्ते, विजायेय्य'” ति ? "तिन हिः भगिनि, 
अग्गदानं देही'" ति । “कि, भन्ते, अग्गदानं'' ति ! 'मेथुनधम्मं' ति। 
तस्स कुक्कु च्चं अहोसि प°... “आपत्ति त्वं, भिक्लु, आपन्नो सद्धादितेसं'' 
ति। 


(२) तेन खो पन समयेन अन्तरा विजायिनी इत्थी कूलूपकं 
भिक्लु` एतदवोच--“कथाहं, भन्ते, पत्तं लभेय" ति ? “तेन हि, भगिनि, 
अग्गदानं देही ति । “कि, भन्ते, अग्गदानं"' ति? "मेथुनधम्मं'' ति। 
तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ...पे०... “आपत्ति त्वं, भिक्वु, आपन्नो 
सद्घादिसेसं'' ति । 


(३) तेन खो पन समयेन अञ्नतरा इत्थी कुलूपकं भिक्छु 
एतदवोच - “कथाह, भन्ते, सामिकस्स पिया अस्सं' ति? ^तेन हि, 
भगिनि, अग्गदानं देही'' ति । “कि, भन्ते, अग्गदान'' ति? “मेथुनधम्मंः' 
ति। तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ...पे०... “आपत्ति त्व, भिक्लु, आपन्नो 
सद्खादिसेसं ति । 


१, खत्तिया--स्या० , 
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(४) तेन खो पन समयेन अञ्ज्तरा ₹इत्थी कुलूपकं भिक्खु 
एतदवोच--"कथाहं, भन्ते, सुभगा अस्स” ति? ^तेन हि, भगिनि, 
अग्गदानं देही" ति। “कि, भन्ते, अग्गदानं'' ति ? “भमेथुनधम्मं" ति। 
तस्स कुक्कच्चं अहोसि ...प०.. “आपत्ति त्वं, भिक आपन्नो 
सद्खादिसेसं" ति । 


(५) तेन खो पन समयेन अञ्जतरा इत्थी कुलूपक भिक्खू 
एतदवोच-““क्याहं, भन्ते, भय्यस्स दजञ्जामी'" ति ! अग्गदानं, भगिनी" 
ति। “कि, भन्ते, अग्गदानं'' ति ? “मेथुनधम्मं'" ति। तस्स कृक्कुच्चं 
अहोसि ...पे ०... “जापति त्वं, भिक्व्‌, आपन्नो सङ्खादिसेसं ' ति । 


(६) तेन खो पन समयेन अञ्जतरा इत्थी कुलूपकं भिव 
एतदवोच-““केनाहं, भन्ते, अय्यं उपद्रुमी'"' ति! ` (अग्गदानेन, भगिनौ" 
ति। “कि, भन्ते, अग्गदानं'' ति? “मेथुनधम्मं' ति। तस्स कुक्कुच्चं 
अहोसि ...पे०.. “आपत्ति त्वं, भिक्ु, आपन्नो सद्खादिसेसं ` ति। 


(७) तेन खो पन समयेन अञ्जतरा इत्थी कुलूपक भिक्खु 
एतदवोच-“'कथाहं, भन्ते, सुगति गच्छेय्यं ` ति? "तेन हि, भगिनि, 
अग्गदानं देही'' ति । कि, भन्ते, अग्गदानं'” ति ? मेथुनधम्मं ति। तस्स 
कुक्कु च्चं अहोसि पे ०... “आपत्ति त्व, भिक्खु, आपन्नो सङ्खादिसेसं'' ति । 


§ ५. पश्वमसङ्खादिसेसो 
(सच्रित्तापज्जने) 


( १) उदायिभिक्खुवत्थु 


३४. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डि 
जस्त आरामे । तेन खो पन समयेन जायस्मा उदायी सावत्थियं कुलूषको 
होति । बहुकानि कुलानि उपसङ्कमति । यत्य पस्सति कृमारक वा 
अपजापतिकं, कुमारिकं वा अपत्तिकं, कुमारकस्स मातापितूनं सन्तिके 
कूमारिकाय वण्णं भणति--अमुकस्स कुलस्स कुमारिका अभिरूपा दस्सनीया 
पासादिका पण्डिता व्यत्ता मेधाविनी दक्खा अनलसा । छन्ना सा कुमारिका 
इमस्स कुमारकस्सा” ति। ते एवं वृदन्ति--““एते खो, भन्ते, अम्हे न 


जानन्ति- के वा इमे कस्स वा" ति । सचे, भन्ते, अय्यो दापेय्य आनेग्याम 


मयं तं कुमारिकं इमस्स कुमारकस्सा' ति । कु मारिकाय मातापितूनं सन्तिके 


१; उपद्ामी-स्या९। २. वदेग्ति-स्या०। 


॥ 
॥ 
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पञ्चमसङ्घं दिसेसे उदायिभिक्खुवत्थु ६९१ 


कुमारकस्स वण्णं भणति-““अमुकस्स कुलस्स कुमारको अभिरूपो ` दस्सनीयो 
पासादिको पण्डितो ब्यत्तो मेधावी दक्खो अनलसो । छन्नायं कुमारिका तस्स 
कृमारकस्सा” ति । ते एवं वदन्ति-““एते खो, भन्ते, अम्हे न जानन्ति-^के 
वा इमे कस्स वा" ति, किस्मि' विय कुमारिकाय वत्त्‌ ` सचे, भन्ते, अय्यो 


याचापेग्य दज्जेय्याम मयं इमं कमारिक तस्स कुमारकस्सा ति। एतेनेव 


उपायेन आबाहानि पि कारापेत्ति, विवाहानि पि कारापेत्ति, वारेय्यानि 
पि कारपेति । 


३५. तेन खो पन समयेन अञ्बतरिस्सा पूराणगणक्रिया धीता 
अभिरूपा होति दस्सनीया पासादिका। तिरोगामका' आजीवकसावका 
आगन्त्वातं गणकि एतदवोचु < अभः देहय्ये , इमं कू मारिक अम्हाक कमारः 
कस्सा ति । सा एवमाह-“"अहं स्वय्योः तुम्हे न जानामि-केि वा इमे 
कस्स वा' ति। अयं च मे एकधीतिका, तिरोगामो च गन्तन्बो, नाह 
दस्सामी'' ति। मनुस्सा ते आजीवकसावके एतदवोचु -“किस्स तुम्हे, 
अय्यो, आगतत्था'' ति ? “इध मयं, अय्यो, अमुकं नाम गणक धीतर 
थाचिम्हाः अम्हाकं कुमारक्स्स। सा एवमाह-अहु, स्वभ्यो तुम्हे न 
जानामि-केवा इमे क्स्सवा' ति,। अयंच मे एकधीतिका, तिरोगामो च 
गन्तव्बो, नाहं दस्सामी' ति। “किस्स तुम्हे, अय्यो, तं गणक धीतरं 
याचित्थ ? ननु अय्यो उदायी वत्तब्बो । अय्यो उदायौ दपेस्सती'* ति । 


अथ खो ते आजीवकसावका येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्कमिसु ; उपस्क 
मित्वा आयस्मन्तं उदाधि एतदवोचु - साधु, भन्ते, अय्यो तं गणकिं धीतरं 
दापेतु अम्हाकं कुमारकस्सा ति । अथ खो आयस्मा उदायी येन सागणकी 
तेनुपस _्खमि ; उपसङ्कमित्वा तं गर्णाक एतदवौच...“किस्सिमेसं धीतरं न 
देसी" ति ? “अहं स्वग्य, इमे न जानाभि-कि वा इमे कस्सवा'ति। 
अयं च मे एकधीतिका, तिरोगामो च गन्तव्बो, नाहं ` दस्सामी'” ति। 
""देहिमेसं । अहं इमे जानामी" ति । “सचे, भन्ते, अय्यो जानाति, दस्सामी' 
त्ति) अथयखो सा गणकी तेसं आजीवकसावकानं धीतरं अदासि। अथयखो 
ते आजीवकसावका तं कूमारिकं नेत्वा मासं येव सुणिसभोगेन* भूल्जिसु। 
ततो अपरेन दासभोगेन भूञ्जन्ति। | 


अथ खो सा कुमारिका मातुया सन्तिके दूतं पाहेसि-'“अहम्हि 
दुर्गता दुकिवता, न सुखं लाभामि । मासं येव मं सुणिसभोगेन भूल्जिसु। 


१. कर््मि-स्या०। २. वत्थ्‌ -स्या०,रो० । ३. वारेयानि-रो०; वारे्यं-- 
सी० । ४, वत्तापेति--स्यां०, रोऽ । ५. तिरोगामका च~-स्या०। ६. देहाग्ये-- 
म० । ७. खवम्या-स्या०। ८. याचिम्ह-सी०। ९. सुणिसाभोगेन-स्या०। 
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६९२ पाराजिके सज्खादिसेसकण्ड 


ततो अपरेन दासिभोगेन भ्‌ञ्जन्ति। आगच्छतु मे माता, मंनेस्सतू'' ति । 
अथखोसा गणकी येन ते आजीवकसावका तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा 
ते आजीवकसावके एतदवोच-"“माय्यो, इमं कृमारिकं दासिभोगेन 
भ्‌ ज्जित्थ । सुणिसभोगेनं इमं कूमारिकं भुञ्जथा"' त्ि। तै एवमाहंसु- 
'नत्थम्हाकं तया सदधि आहारूपहा रो, समणेन सदधि अम्हाकं आहारूपहारो । 
गच्छत्वं । न मयं तं जानामा'' त्ि। अथ खो सा गणकी तेहि आजीवक- 
सावकेहि अपसादिता पुनदेव सावत्थि पच्चागच्छि। दृतियंपिखो सा 
कुमारिका मातुया सन्तिके दूतं पाहेसि। अथखो सागणकी येनायस्मा 
उदायी तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा आयस्मन्तं उदायि एतदवोच-““सा 
किर, भन्ते, कुमारिका दुग्गता दुक्िता, न सुखं लभति। मासं येव नं 
सुणिसभोगेन भूल्जिसु। ततो अपरेन दासिभोगेन भुञ्जन्ति वदेग्याथ, भन्ते- 
''माय्यो, इमं कुमारकं दासिभोगेन भूज्जित्थ। सुणिसभोगेन इमं कुमारिक 
भृञ्जथा'" ति । | 


अथ खो आयस्मा उदायी येन ते आजीवकसावका तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमित्वा ते आजीवकसावके एतदवोच-“माय्यो, इमं कुमारिकं 
दासिभोगेन भूज्जित्थ। सुणिसभोगेन इमं कुमारिकं भृजञ्जथा'' ति। ते 
एवमाह सु-' 'नत्थम्हाके तया सदधि आहारूपहारो, गणकिया सद्भि अम्हाकं 
आहारूपहारो । समणेन भवितब्बं अव्यावटेन' । समणो अस्स सुसमणो, 
गच्छत्वं, न मयं तं जानामा'' ति। अथ खो आयस्मा उदायी तेहि 
आजी वकसावकेहि अपसादितो पुनदेव सावत्थि पच्चागञ््छि। ततियं पिखो 
सा कुमारिका मातुया सन्तिके दूत पाहसि। दुतियंपिखो सा गणकी 
येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्कुमिः उपसङ्कुमित्वा आयस्मन्त उदायि 
एतदवोच-'"वदेय्याथ, भन्ते-'माय्यो, इमं कुमारिकं दासिभोगेन भूज्जित्थ, 
सुणिसभोगेन इमं कुमारकं भुञ्जथा'' ति । ““पठमं पाहुः तेहि आजीवक- 
सावकेहि अपसादितो । गच्छत्वं । नाहं गमिस्सामी"'ति। 


३६. अथ खो सा गणकी उज्ज्ञायति खि्यति विपाचेति-'"एवं दुग्गतो 
होतु अय्यो उदायी एवं दक्खितो होतु अय्यो उदायी, एवं मा सुखं लभतु अय्यो 
उदायी+ यथामे कुमारिका दुर्गता दुक्िता न सुखं लभति पापिकाय सस्मुथा 
पापकेनससुरेन पापकेन सामिकेना'' ति। सापि खो कुमारिका उज्ज्ञायत्ति 
विपाचेति । अञ्जापि इत्थियो असन्तुदरा सस्सूहि वा ससुरेहि वा सामिकेहि 
खिय्यति वा, ता एवं ओयाचन्ति - “एवं दुग्गतो होतु अस्यो उदायी, एवं 
दुविखतो होतु अय्यो उदायी, एवं मा सुखं लभतु अय्यो उदायी यथा मयं दुगगत्ता 
दुक्खिता न सुखं लभाम पापिकाहि सस्सूहि पापकेहि ससुरेहि पापकेहि सामि- 


१, अभ्यावदेन-रो०। २, पठमं बाहु-स्पार। 








पञ्चमसङ्घादिसेसे धृत्तानं उय्याने परिचरियावत्थू ६९३ 


केही" ति । या.पन ता इत्थियो सन्तुद्ा सस्सूहि वा ससुरेहि वा सामिकेहि वा 
ता एवं आयाचन्ति-"“एवं सुखितो हौतु अय्यो उदायी, एवं सज्जितो होतु अय्यो 
उदायी, एवंसुखमेधो होतु अय्यो उदायी, यथा मयं सुखिता सज्जिता सुखमेधा 
भदिकाहि सस्सूहि भदहकेहि ससुरेहि भद्केहि सामिकेही'' ति । 


अस्सोसु खो भिक्लू एकच्चानं इत्थीनं ओयाचन्तीनं एकच्चानं इत्यीन 
आयाचन्तीनं । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुदा लज्जिनो कुक्कुच्चका 
सिक्वाकामा ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-“कथं हि नाम आयस्मा 
उदायी सचखरित्त समापज्जिस्सती' ति! अथ खो ते भिक्खू आयस्मन्त 
उदाथि अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमट्थं आरोचेसु । 


(२) पठमपजञ्ञात्ति 


२७, “यो पन भिक्व्‌ सश्वरित्त' समापज्जेय्य, इत्थिया वा पुरिसमति 
पुरिसस्स वा इत्थिमति, जायत्तने वा जारत्तने वा सङ्खादिसेसो' ' ति । 


एवश्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्खापदं पञ्ञ॑त्तं होति । 


(३) धृत्तानं उय्याने परिचरिथावत्थु 


३२८. तेन खो पन समयेन सम्बहुला धुत्ता उय्याने परिचारेन्ता 
अञ्जतरिस्सा वेसिया सन्तिके दूतं पाहेसु -'“आगच्छतु उथ्याने, परिचा- 
रेस्सामा'' ति । सा एवमाह - “अहं ख्वय्यो' तुम्हे नं जानामि-केवा इमे 
कस्स वा" त्ति। अहं चम्हि बहुभण्डा बहुपरिक्खारा, बहिनगरं च गन्तब्बं । 
नाहं गमिस्सामी'" ति । अथ खोसो दूतो तेसं धुत्तानं एतमत्थं आरोचेसि। 
एवं वृत्ते, अञ्जतरो पुरिसो ते धत्ते एतदवोच- किस्स तुम्हे अय्यो एतं 
वेसि याचित्थ ? ननु अय्यो उदायी वत्तव्बो ! अय्यो उदायी उय्योजेस्सती” 
ति । एवं वृत्ते, अञ्जतरो उपासको तं पुरिसं एतदवोच-“मा अय्यो एवं 
अवच । न कप्पति समणानं सक्यपुत्तियानं एवरूपं कातु । नाय्यो उदायी 
एवं करिस्सती' ति । एवं वृत्ते, “'करिस्सति न करिस्सती" ति अन्भृतमकसु । 
अथ खो ते धुत्ता येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्कमित्वा आयस्मन्त 
उदारथि  एतदवोचु -'“इध मयं, भन्ते, उय्याने परिचारेन्ता असुकाय नाम 
वेसिया सन्तिके दूतं पहिणिम्हा*-- आगच्छतु उय्याने परिचारेस्सामा' ति । 
सा एवमाह-“अहं स्वथ्यो तुम्हे न जानामि के वा इमे कस्स वाति, अहं 
चम्हि बहुभण्डा बहुपरिक्खारा, बहिन गरं च गन्तन्बं । नाहं गमिस्सामी' ति । 
साधु, भन्ते, अय्यो तं वेसि उभ्योजेतू' ति । 


१, स्व्या-स्या० । २, अमुकाय-स्या०, रो० । ३. पदिणिम्ह-सौ°। 
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६६४ पाराजिके सङ्घादिसेसकण्डे 


अथ खो आयस्मा उदायी येन सा वेसी तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा 
तं वेसि एतदवोच-“किस्सिमेसं न गच्छसी'' ति? "अहं स्वग्य इमेन 
जानामि-के वा इमेकस्स वा'ति। अहं चम्हि बहुभण्डा बहुपरिक्खारा, 
बहिनगरं च गन्तव्बं। नाहं गभिस्सामी ति। “गच्छिमेसं। अहं इमे 
जानामी'' ति । “सचे, भन्ते, अय्यो जानाति अहं गमिस्सामी"ति। अथ खो 
ते धुत्तातं वेसि आदाय उय्यानं अगमंसु। अथ खो सो उपासको उज्ञायति 
विय्यति विषाचेति - “कथं हि नाम अप्यो उदायी तद्भणिकं स्वरित्तं 
समापज्जिस्यती'' ति । अस्सोसु खो भिक्खू तस्स उपासकस्स उज्ञ्ञायन्तस्स 
खिय्यन्तस्स विपषाचेन्तस्स। ये ते भिक्छ्‌ अप्पिच्छा सन्तुद्रा लज्जिनौ 
कुक्कुच्चका सिक्खाकामा ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-“कथं हि 
नाम आयस्मो उदायी तद्कणिकं सच रित्तं समापज्जिस्सती"” ति । 


(४) अनुपञ्ञत्ति 


अथखो ते भिक्खू आयस्मन्तं उदारथि अनेकपरियायेन विगरहित्वा 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


३९. ““यो पनं भिक्खु सश्वरित्तं समापज्जेय्य, इत्थिया वा पुरिसमति 
पुरिसस्स वा इत्थर्मात, जायत्तने वा जारत्तने वा, अन्तमसो तङ्कणिकाय पि, 
सङ्कादिसेसो"' ति । 


(५) विभङ्खो 


४०. सशच्चरित्तं समापज्जेय्या ति इत्थिया वा पहितो पुरिसस्स सन्तिके 
गच्छति, पुरिसेन वा पितो इत्थिया सन्तिके ग च्छति । इत्थिया वा पुरिसमति 
ति पुरिसस्स मति इत्थिया आरोचेति । पुरिसस्सं वा इत्थिमति ति इत्थिया 
मति पुरिसस्स आरोचेति । जायत्तने वा ति जाया भविस्ससि । जारत्तने वा 
ति जारी भविस्ससि । अन्तमसो तद्धणिकाय पौ ति मुहृत्तिका भविस्ससि । 


४१. दस इत्थियो - मातुरक्िता पितुरक्खिता मातापितुरकिखिता 
भातुरक्खिता भगिनिरक्खिताः जातिरक्विता गोत्तरक्िता धम्मरक्िखता 
सारक्खा सपरिदण्डा। 


दस भरियायो-धनक्कोता छन्दवासिनी भोगवासिनी पटवासिनी 
ओदपत्तकिनी ओभयटचुम्ब्टाः दासी च भरिया चकम्मकारी चभरियाच 
धजाहटा मृहुत्तिका । 


१. भगिनीरक्खिता-स्या०, रो०। २. ओभतवचृम्बटा-सी०, स्या०, रोर। 
घजाहता-स्या० 1 


२. 








पञ्चमसच्घादिसेते विनीतवत्थ्‌ ६६५ , 


४२. भातुरकव्विता नाम माता रक्खति गोपेति इस्सरियं करोति वसं 
वतेति । पितुरक्िता नाम पिता रक्खति गोपेति इस्सरियं कारेति वसं 
वत्तति 1 भातापितुरविखता नाम मातापितरो रक्वन्ति गोपेन्ति इस्सरियं 
कारेन्ति वसं वत्तेन्ति । भातुरक्िता नाम भाता रक्खति गोपेति इस्सरियं 
कारेति वसं वक्तेति । भगिनिरक्खिता नाम भगिनी रक्ति गोपेति इस्सियं 
करेति वसं वत्तंति । आतिरक्विता नाम ब्रातका रक्खभ्ति गोपैन्ति इस्सरियं 
कारेन्ति वसं वत्तेर्ति । गोत्तरविखता नाम सगोत्ता रक्खन्ति गोपेन्ति इस्परियं 
कारेर्ति वसं वत्तेन्ति। धम्मरक्खिता नाम सहधम्मिका रक्खन्ति गोपेन्ति 
इस्सरियं कारेन्ति वसं वत्तेनित । सारक्ला नाम॒ गञ्भे पि परिग्गहिता होति 
- मण्हं एसा ति। अन्तमसो मालागृच्छपरिक्वत्ता पि। सपरिदण्डा नाम 
कैहिचिः दण्डो ठ्पितो होति-यो इत्थत्नामं इत्थि गच्छति एत्तको दण्डो ति 1 
हनक्कीता नाम धनेन किणित्वा वासेति। छन्दवासिनीं नाम पियो पियं 
घसति । भोगवासिनी नाम भोगं दत्वा वासेति । पटवसिनी नाम पटं दत्वा 
वाचेति । ओदपत्तकिनी नाम उदकपत्तं आमसित्वा वासेति । ओभटचुम्बटा 
नामं चुम्बटं ओरोपेत्वा वासेति। दासी नाम दासीचेव होति भरिया च। 
कस्मकारी नाम कम्मकारी चेव होति भरिया च । धजाहटा नाम कर मरानीता 
वुच्चति । मृहत्तिका नाम तद्खणिका वुच्चति । 


४३. पुरिसो भिक्वु पहिणति- “गच्छः भन्ते, इत्थन्नामं मातुरक्खतं 
ब्र हि- "होहि किर इत्थत्नामस्स भरिया धनक्कीता"'' ति। पटिग्गण्हाति 
वीमंसति पच्चाहरति, आपत्ति स द्खादिसेसस्स । 


पुरिसो भिक्खु पहिणति --' गच्छ, भन्ते, इत्थन्नामं पितुरकखतं 
ब्रहि ...पै०.. मातापितुरविखतं ब्रहि... मातुरक्वितं ब्रहि. नातिरक्िंखतं 
ब्रहि... गोत्तरक्खितं त्र.हि घम्मरक्खितं ब्रहि... सारक्खं ब्रहि... 
सपरिदण्डं ब्र हि--!होहि किर इतथन्नामस्स भरिया धनक्कीता ति। 
पटिग्गण्ाति वीमंसति पच्चाहरति, आपत्ति सङ्खादिसेसस्स । 


४४. अनापत्ति सङ्कस्स वा चेतियस्स वा भिलानस्स वा करणीयेन 
गच्छति, उम्मत्तकस्स आदिकम्मिकस्सा ति । 


(६) विनीतवत्थु 


४५. (१) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो पुरिसो अञ्जतरं भिक्छु 
अगणापेसि"- “गच्छ, भन्ते, इत्थन्नामं इत्थि वीमंसा' ति। सो गन्त्वा 


१. मालागुलपरिक्खित्ता-सी०, स्या०। २. केनचि-स्था०। ३. पटिगण्ति- 
रो०।४, आणापेति-सी०, स्या०, रो० । 
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६९९ पाराजिके सद्भु!दिसेसकण्डे 


मनुस्से पुच्छ - “कहं इत्थत्नामा” ति ? “सूक्ता, भन्ते" ति। तस्स 
कुक्कु च्चं अहोसि--“ "कच्चि नु खो अहं सङ्खादिसेसं आपत्ति आपन्नो" ति १ 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । “अनापत्ति, भिक्लु, सद्खादिसेसस्स; आपत्ति 
दुक्कटस्सा'' ति। 

(२-५) तेन खो पन समयेन अञ्जतरो पुरिसो अनञ्बतरं भिक्व्‌, 
आणापेसि-““गच्छ, भन्ते, इत्थन्नामं इत्थि वीमंसा'' ति। सो गन्त्वा मनुस्ते 
पुच्छि- “कहं इत्थन्नामा'' ति ? “मता, भन्ते" ति “पै...  निक्डन्ता, 
भन्ते" ति ... “अनित्थी, भन्ते" ति ... ““इत्थिपण्डका, भन्ते" ति । तस्स 
कुककुच्चं अहोसि ...पे०... “अनापत्ति, भिक्खु, सङ्खादिसेसस्स ; आपत्ति 
दुक्कटस्सा'' ति । 

(६) तेन खो पन समयेन अञ्जतरा इत्थी' साभिकेन सह॒ भण्डित्वा 
मातुघरं अगमासि । कुलूपको भिक्खु सम्मोदनीयं अकासि । तस्स कुक्कुच्चं 
अहोसि ..पे०... “'अलंवचनीया, भिक्छू" ति ? “नालं वचनीया, भगवा” ति । 
““अनापत्ति, भिक्खु, नाल वचनीयाया ८ ति । 

(७) तेन खो पन समयेन अञ्त्रतरो भिक्खु पण्डके सचरित 


समापज्जि । तस्स कुक्कुच्चं अहोसि ...पे ०... ““अनापत्ति, भिक्व, सङ्खादिसे- 


सस्स ; आपत्ति थुल्लच्चयस्सा'' ति । 


§ ६. छटुसङ्कादिसेसो 
(क्‌टिमापने) 


(१) आन्छवकभिक्ठ्‌ वत्थु 


४६. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेन्ट.वने कलन्दक- 
निवापे। तेन खो पन समयेन आच्वका' भिक्त सञ्जाचिकायो कुटियोः 
कारापेन्ति अस्सामिकायो अत्तरेसिकायो अप्पमाणिकायो । तायो न निद्रानं 
गच्छन्ति। ते याचनबहुला विञ्जत्तिबहुला विहरन्ति-““पुरिसं देथ, 
पुरिसत्थकरं देथ, गोणं देथ, संकट देथ, परसु" देथ, कुठार देथ, कृदालं 
निखादनं देथ, वट्लि देथ, वेन्द्‌' देथ, मूञ्जं देथ, वन्वजं* देथ, तिणं देथ, मत्तिक 
देथा' ति । मनुस्सा उपदता याचनाय उपह्‌.ता विज्गत्तिया भिक्ु दिस्वा 
उन्विज्जन्ति पि उत्तसन्ति पि पलायन्ति पि अञ्जन पि गच्छन्ति अञ्ञेन पिमुखं 
करोन्ति द्वारं पि थकेन्ति, गावि पि दिस्वा पलायन्ति भिक्ू ति मञ्जमाना। 


१. इत्थि-रो० । २. नारं वचनीये-सी०, स्या०, रो०।) ३ आद्छविका-स्या०। 
४. इटिकायो-स्या०। ५. फरसु -- सी०, स्या०, रो ६. कुदाङं-म०। 
७. पन्बजं-म०, स्या० | ८. गावौ-सी०, स्या०, रो०। 
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चटुस ्घा दिसेसे मणिकण्ठनागराजवत्थु ६६७. 


अथ खो आयस्मा महाकस्सपो राजगहै वस्सं' वुत्थो' येन आच्छवीः 
तेन पक्कामि । अनुपुव्बेन येन आव्छवी तदवसरि। तत्र॒ सुदं आयस्मा 
महाकस्सपो आच्छवियं विहरति अग्गाष्छवेः चेत्िये। अथ खो आयस्मा 
महाकस्सपो पुञ्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय आच्छवि पिण्डाय 
` पाविसि । मनुस्सा आयस्मन्तं महाकस्सपं परिसित्वा उव्विज्जन्ति पि उत्तसन्ति 
पि पलायन्तिपि अञ्ेन पि गच्छन्ति अञ्जन पि मुखं करोन्ति द्वारपि 
थकेन्ति । अथ खो आयस्मा महाकस्सपो आन्वियं पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं 
पिण्डपातप्पटिक्कन्तोः भिक्लू आमन्तेसि--“"ुव्वायं, आवृसो, आच्छवी 
सुभिक्वा अहोसि सुलभपिण्डा सुकरा उञ्छेन परगहेन याकैतुः; एतरहि 
पनायं जाच्छवी दुिभक्खा दुल्लभपिण्डा, न सुकरा उञ्छेन पर्गहेन यापेतु । 
कोनु खो, आबुसो,कोनुखो, आवुसो, हेतु को पच्चयो, येनायं आच्छवी 
दुञ्भिक्खा दुल्लभविण्डा, न सुकरा उञ्छेन पग्गहेन यापेतु त्ति? अथ खो 
ते भिक्खू आयस्मतो महाकस्सपस्स एतमत्थु आरोचेसु । 


४७. अथ खो भगवा राजगहे यथाभिरन्तं विहरित्वा येन आच्छवी 
तेन चारिक पक्कामि । अनुपुव्बेन चारिकं चरमानो येन आन्वी त्दवसरि। 
तत्र सुदं भगवा आच्वियं विहरति अग्गाव्छवे चेतिये । अथ खो आयस्मा 
महाकस्सपो येन भगवा तेनु पसङ्कमि ; उपस _्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा 
एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्मा महाकस्सपो भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसि । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्ु- 
सङ्घ सन्निपातपेत्वा धरम्मि कथं कत्वा भिक्त आमन्तेसि- 


(२) मणिकण्ठनागराजवत्थु 


४८. भतपुञ्ब, भिक्खवे, द्वे भातरो इसयो गङ्ख नदि उपनिस्साय 
विहरिसु । अथ खो, भिक्खवे, मणिकण्ठो नागराजा ग्धं नदि उत्तरिठवा येन 
कनि इसि तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा कनिदुः इसि सत्तक्खत्तुं भोगेहि 
परिक्िखपित्वा उपरिमू दनि महन्तं फणं करित्वा अद्भासि । अथ खो, भिक्खवे, 
कनिदो इसि तस्स नागस्स भया किसो अहोसि लूखो दृब्दणो उपण्दुप्पण्डुक- 
जातो धमनिसन्थतगत्तो । अदस" खो, भिक्खवे, जदो इसि कनिटुः लूखं 
दुन्वण्णं उपण्डुप्पण्डुकजात्तं धमनिसन्थगत्तं । दिस्वान कनिद इसि एतदवोच- 
` किस्स त्वं, भो, किसो लुखो दुन्बण्णो उष्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो'" 
ति? “इध, भो, मणिकण्ठो नागराजा गङ्ख नदि उत्तरित्वा येनाहं 
तेनुपस _्कुमि ; उपस दमित्वा मं सत्तक्वक्तं भोगेहि परिक्खिपित्वा उपरिमुद्धनि 


१-१. वस्संवृद्ो-म० । २. आलवी-सी० । ३. अगगालवे-सी० । ४, पिण्डपात, 
पटिक्कन्तो-सी०, स्या, रोर । \. भहूसा~-सी०, स्मा*। 
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६६८ पाराजिके स्ख दिसे कण्डे 


महन्तं फणं करित्वा अद्रासि । तस्साह, भो, नागस्स भया किसो लूखो 
दुव्वप्णो उप्पण्डप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो' ` ति । ^“इच्छसि पन त्वं, भो, 
तस्स नागस्स अनागमनं'' ति ? "'इच्छामह, भो, तस्स नागस्स अनागमनं' 
ति । “अपि पन त्वं, भो, तस्स नागस्स किचि पस्ससं ' ति ? पस्सामहं, भो, 
मणिमस्स' कण्डे पिलन्धं'' ति 1 “तेन हि त्व, भो, तं नागं मणि याच-मणि 
मे, भो, देहि; मणिना मे अत्थ ' ० वि 


अथ खो, भिक्ववे, मणिकण्ठो नागराजा गङ्खं नदि उत्तरित्वा येन 
कनिदरो इसि वेनुपस ङ्कमि ; उपसङ्कुमित्वा एकमन्तं अद्रासि । एकमन्तं टितं 
खो, भिक्ववे, मणिकण्ठं नाग राजानं कनि इसि एतदवोच - “मिमे, भो, 
देहि ; मणिना मे अत्थो" ति । अथ खो, भिक्वे, मणिकण्ठो नागराजा- 
“भिक्लु मणि याचति, भिक्खृस्स मणिना अत्थो' ति चिप्पञ्जेवः अगमासि । 
दूतिथं पि खो, भिक्खवे, मणिक ठो नागराजा गङ्ख नदि उतरित्वा येन 
कनिदटो इसि तेनुपस द्कमि । 
अहस' खो, भिक्खवे, कनिद्रो इसि मणिकण्ठं नागराजानं दूरतो व 
आगच्छन्तं । दिस्वान मणिकण्ठं नागराजानं एतदवोच--“मणि मे, भो, देहि ; 
मणिना मे अस्थो'' त्ि। अथ खो भिक्वे, मणिकण्ठो नाग राजा--' भिक्खु 
मणि याचति, भिक्वुस्स मणिना अत्थो" ति ततो व पटिनिवत्ति। ततियं पि 
खो, भिक्वे, मणिकण्ठो नागराजा मद्ख नदि उत्तरति । अदस खो, भिक्खवे, 
कनिदटो इसि मणिकण्ठ नागराजानं गङ्ख नदि उत्तरन्तं । दिस्वान मणिकण्ठ 
नागराजानं एतदवोच - “मणि मे, मो, देहि; मणिना मे अत्थो" ति । अथ 
खो, भिक्ठवे, मणिकण्ठो नागराजा कनिषुः इसि गाथाहि अञ्कभासि-- 
'"ममन्नपानं विपुलं उच्छार, 
उप्पज्जतीमस्स मणिस्स हेतु \ 
तं ते न दस्सं अतियाचकोसि, 
नचापिते अस्समभागमिस्स ॥ 
सुसू यथा सक्खरधोतपाणी, 
 तासेसि मं सेलमायाचमानो। 
तं ते न दस्सं अतियाचकोसि, 
नचापि ते अस्सममागमिस्संति। 


अथ खो, भिक्लवे, मणिकण्डो नागराजा -- “भिक्वु माणि याचति, 
भिक्छुस्स मणिना अत्थो" ति पक्कामि। तथा, पक्कन्तो व अहोसि, न पून 


१. मणिस्स-सी०, रो०। २; चिप्पमेव~स्या०। ३. अहसा-सी०, स्या०। 
+ मणिकस्व-रो०। ५. सेलमयाचमानो-स्या०; सेकं याचमानो--सी०, रो°। 


६. तदा-सी०, रो०। 


छटुसङ्घादिसेसे सकुणेहि पत्तयाचनकथा ६६९ 


पच्चागच्छि । अथ खो, भिक्खवे, कनिदौ इसि तस्स नागस्स दस्सनीयस्स 
अदस्सनेन भिय्योसोमत्ताय' किसो अहोसि न्‌खो दुन्बण्णो, उप्पण्डुप्पण्डुकजातो 
धमनिसन्थतगत्तो । अहस खो, भिक्ववे, जदो इसि कनिदटु इसि भिग्योसो मत्ताय 
किसं लू खं दुन्बण्णं उप्पण्डुप्पण्डुकजातं धमनिसन्थतगत्तं । दिस्वान कनिटु ` इसि 
एतदवोच-““किस्स त्वं भो. भिय्योसोमत्ताय किंसो ल्‌खो दुन्बण्णो उप्पण्डु- 
व्पण्डुकजातो धमनिसन्यतगत्तो" ति ? “तस्साहं, भो, नागस्स दस्सनीयस्स 
अदस्सनेन भिग्योसोमत्ताय किसौ लूखो दुढ्बण्णो उप्पण्डुप्पण्डुकजातो 
धमनिसन्थतगत्तो'' ति ।- मथ खो, भिक्ववे, ` जेद्रो इसि कनि इसि गाथाय 
अञ्ञ्ञभासि- 
(क "न त याचे यस्स पियं जिगिसे, 
विदेस्सो होति अतियाचनाय। 
नागो मणि याचतो ब्राह्मणेन, 
अदस्सनञ्जेव तदज््गमा" ति। 


` . तेसं हि नाम, भिक्ववे, तिरच्छानगतानं पाणानं अमनापा भविस्सति 
याचना अमनापा विञ्जत्ति। किंमङ्खं * पन मनुस्सभूतानं ! 


(३) सकुणेहि पत्तयाचनकथा | 


४९. ““भूतपुव्वं , भिक्खवे,  अञ्जतरो भिक्खु हिमवन्तपस्से विहरति 
अञ्जतररिमि व्रनसण्डे ।. तस्स खो, भिक्खवे, वनसण्डस्स अविदूरे महन्तं निन्नं 
पल्ललं । अथ खो, भिक्वे, महासकूणसङ्खो तस्मि पट्लले . दिवसं - गोचरं 
चरित्वा सायं तं वनसण्ड वासाय उपगच्छति । अथ खो, भिक्वे, सो भिक्खु 
तस्स सकुणसङ्खस्स सद्‌ न उज्वाक्हो येनाहं तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा मं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो अह, भिक्ववे, तं 
भिक्खुं एतदवोचं* -- कच्चि, भिक्खु, खमनीय कच्चि यापनीयं कच्चिसि 
अप्पकिलमथेन अद्धानं आगतो ? कुतो च त्वं, भिक्खु, आगच्छसी' ति? 
'खमनीयं, भगवा, यापनीयं, भगवा । अप्पकिलमथेन चाहं, भन्ते, अद्धानं 
आगतो । अत्थि, भन्ते, हिमवन्तपस्से महावनसण्डो ।. तस्स खो पन, भन्ते, 
वनसण्डस्स अविदूरे महन्तं निन्नं पल्ललं ।. अथ खो भन्ते, महासकुणस्को 
तस्मि पल्लले दिवसं गोचरं चरित्वा सायं तं वनसण्डं वासाय उपगच्छति । 
ततो अहं, भगवा,-आगच्छामि- तस्स सकणसङ्गस्स सहेन उन्वा्हो' ति। 
इच्छसि पन त्व, भिक्खु, तस्स सकुणसङ्घस्स अनागमनं' ति.? . "इच्छामहु, 


१. भिय्योसो मत्ताय - स्या०; भीय्यो षोमत्ताय -- सी० । २. जिगीपे-- मं 3 
३. देस्सो च-स्या० । ४, किमङ्ख-सी° ।रो० | . ` १, एतदवोष--म्‌० , सी० । १० 
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६७०  पाराजिके सद्खादिषेसकण्डे 


भगवा, तस्स सकणस्खस्स अनौगमनं' ति । ` "तेन हि त्वं, भिक्खु, तत्थ सन्त्व 
तं वनसण्डं अनज्स्ञोगाहेत्वा रकत्तिया पठमं यामं तिक्वत्तुं  सहमनुस्सवेहि- 
सुणन्तु मे, भोन्तो सकुणा, यावतिका इमस्म वनसण्डे वासं ` उपगत्ता, पत्तन 
मे अत्थो । एकेक मे, भोन्तो, पत्तं ददन्तु" ति । रत्तिया मज्ज्ञमं यामं .रत्तियां 
पचिम यामं तिक्वतुं सदमनुस्सवेहि-"सुणन्तु मे, भोन्तो सकुणा, यावतिका 
इमस्मि वनसण्डे वासं उपगता, पत्तन मे अत्थो \ ` एकेकं ` मे भोन्तोः पत्तं 
ददन्तु त्ति | | । व ~ 

“अथ खो, भिक्खवे, सो भिक्ु तत्थ गन्त्वां तं वनसण्डं अज्ज्ोगाहित्वा 
रत्तिथा पठमं यामं तिक्वक्त्‌ सहमनुस्सवेसि- "सुणन्तु मे, भोन्तौ सकृणा, 
यावतिका, इमस्म वनसण्डे वासं उपगता, पत्तेन मे अत्थो । एकेकं मे, भोन्तो 


पत्तं ददन्तू' ति । रतिया मज्जमे यामं ..- रत्तिया पच्छिमं यामं तिक्वत्त्‌ 


सहमनुस्सवेसि ~ "सुणर्तु मे; भोन्तो सकुणा, यावक्तिका इमस्मि वनसण्डे 
वासं उपगता, पत्तेन मे अत्थो † एकेक मे, भोच्तो; पत्तं ददन्तु" ति । अथ खो, 
भिक्खवे, सो सकुणस द्धो -- "भिक्ु पत्तं याचति भिक्बुस्स पत्तेनःअत्थो' ति 
तम्हा वनसण्डा पक्कामि'। तथाः पक्कन्तो ब-अहोसि. न पुन प्च्चागच्छि\ 
तेसं हि नाम, भिक्खवे, तिर च्छानगतानं पाणानं अमनापा भविस्सति याचना 
अमनापा विञ्जति । किम ङ्क पन मनुस्सभ्रूतान'' 


| (४) रट्रुपालपितावत्थु न 
45. ^भूतपुव्वं, भिक्खवे, रटुपालस्सं क्रुलपुत्तस्स पिता श्टरुपां 
कुलपुत्तं गाथाय अज्ज्भासि-- ६ | 
अपाह ` तेन जानामि; ` रपाल बहू ` जना + 
ते" मं सङ्कस्म याचन्ति, कस्मा मं त्वंन याचसीः ति 
"याचको  अप्पियो ` होति, ` याचं -अददमप्पियोः। 
तस्माहं तं न याचामि, मा मे विदेस्सनाः अह तिं ` 
“सो हि नाम, भिक्ठवे, टुपालो कुलपुक्तो सकं पितरं एवं वक्डतिं । 
किम ज्खं पन जनो जनं । 9 त 
< न न 6१/५1 
५३. “निहीनं; भिक्ववे, दुस्संहरानि ` भोगानि संभ्भतानि षि 
दुरविखयानिः । तत्य नामं तुम्हे; मोचेपुरिसा, एवं दस्संहेरेसु भोगेसुं सँ ्भवैच 


१. पक्कमि--सी ० । २, तुद्म--सी रो० । ३, वहुज्जनप-सीः०, सो ० + ४५ ये~+ 
प्या ९, रो । ५. दिद्वा-सया१,८से०.॥ ६. दुस्कुरविखयानिः-स्या शं सरः+ - 





चद्रसक्घादिषेसे विभच्लो ६७१ 


पि -दुरविखयेसु: ` याचनबहुला विञ्जत्तिवहुला ` विहरिस्सथ - “पुरिस देथ, 
पुरिसत्थकरं देथ, गोणं देथ, सकटं देथ, वासि देथ, परसु ' देथ, कुठारि देथ, 
कृदालं' देथ; निखादनं देथ, वर्हिलि देथ, वेब्द देथ, मुञ्ञं देथ, बेज्वजं देथ, 
तिणं देथ; मत्तिकं देथा"* ति! नेतं, मोषपुरिसा, अप्पसन्नानं वा पसादाय 
~ पे° ~. एवं च पन, भिक्खवे, इमे सिक्खापदं उदिसेग्याथ-- 


५२ “खञ्ञ्नाचिकाय पन ` भिक्खुना कुटि कारयमानेन अस्साभिक 
अत्त हसं पमाणिका , कारेतम्बा । ततरिदं पमाणं -दीघसो दादस विदत्थियो, 
सुगतविदत्थिया; तिरियं सत्तन्तरा । भिक्खू अभिनेतव्बा वत्थुदेसनाय । तेहि 
भिक्खहि वत्थु * देसेतब्बं अनारम्भं सपरिक्कमनं । सारम्भे चे भिक्खु वर््थुस्मि 
अपरिविकमने सञ्जाचिकाय कुटि कारेय्य, भिक्ख्‌ वा अनभिनेय्य वल्थुदेसनाय, 


पमाणं वा अतिक्कामे्य, स ङ्खादिसेसो"” ति । 
॑ (६) विभङ्गो 


५३. सञ्जाचिका नाम सथं याचित्वा पुरिसं पि पुरिसत्थकरं पि 
गोणं पि सकटं पि वासि पिपरसु पि कुठार पिकुदालं पि निखादनंपि 
बरिलिःपि येष्ट; पि मुञ्जं पि बब्बजं पि तिणं पि मत्तिक्र पि। 

1": कुटि नामः उर्लित्ता वां होतति अवलित्ता वा उहिलंत्तावलित्ता वा । 
कारयमानेना ति करोन्तो वा कारापेन्तो वा । 

+ -अंस्सामिकं ति न अञ्जो कोचि सामिको होति, इत्थी वा पुरिसो वा 

शह वा पठबजितो वा । 

अत्त ह षं ति अत्तनो अत्थाय । . 
` ` ` चमाणिकां कारेतन्बा । तत्रिदं पमाणं - दीघसो द्वादस विदत्थियो 
सुगतविदत्थिया ति बाहिरिमेन मनेन । 

` तिरियं सत्तन्तरा ति अड्भरेतरिमेन मानेन । | 

: भिक्छू अभ्निनेतव्वा बत्थुदेसनाया ति ` तेन . कुटिकारकेन भिक्छुना 
कुटिवत्ु' सोवैत्वा सङ्खं उपसङ्कमित्वा  एकसं उत्तरासङ्ग करित्वा वुङ्ानं' 
भिक्लूनं पादे वन्दित्वा _उक्कटिकं निसीदित्वा अञ्जलि पर्गहेत्वा एवमस्स 
वचनीयो--'.जहं, भन्ते, सञ्जाचिकाय कुटि कत्त कामो अस्सामिकं अत्त सं । 
सोहं, भन्ते, सङ्घ कुटिवत्थुओलोकनं याचामी'" ति । दुतियं पि याचितभ्बो । 
ततियं पि थाचितञ्वा । सचे सन्बो सद्खो उस्सहति कुटिवत्थु ओलोकेतु , 


१. फरसुः-सी०, स्वा०, रो० । ९. कुदालं-म० । ३. पन्बजं-स्या०, म । 
४, वत्थु -स्या०, रो० । ५ करुटि-रो०; इटी-्या० । ६. बुङ्नं-सी० 1 


0 
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६७२ पाराजिके स्घादिसेसकण्ड 


सन्बेन सङ्खन ओलोकेर्तब्बं । नो च सन्नो सङ्घो उस्सहत्ि कुटिवत्थैः 
भोलोकेतु , ये. तत्थ होन्ति भिक्खु व्यत्त पटिबरला सारम्भं अनारम्भं 
सपरिक्कमन अपरिक्कमनं  जानितु ते याचित्वा सम्मल्नितन्बा। एवं च 
पन, भिक्खवे, सम्मन्नितन्वा । व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो नापेतब्बो-- ` 


५४. "'सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु संञ्जाचिकाय 
कटि कत्त्‌कामो अस्सामिकं अत्त्‌दरेसं। सो सङ्घ कुटिवत्थुओलोकनं याचति । 
यदि सङ्कस्स पत्तकल्लं, सङ्को इत्थन्नामं च इत्थन्नामं च भिक्खू सम्मच्नेय्य 
इत्थन्नामस्स भिक्ुनो कंटिवत्थु ओलोकेतुः । एसा जत्ति । 


सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो। अयं इत्थन्नामो भिक्खु सञ्जाचिकाय 
कुटि कत्त्‌कामो अस्सामिक अत्तदृसं। सोसङ्क कुटिवत्थुओलोकनं याचति । 
सङ्घो इत्थन्नामं च इत्थन्नामं च भिक्खू सम्मन्नति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो 


 कूटिवत्थु ओलोकेतु । यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स च इत्थघ्नामस्स च 


भिक्छूनं सम्मति" इत्थन्नामस्स भिक्नो कुटिवत्थु ओलोकेतु , सो तुण्हस्स; 
यस्स .नक्खमति, सो भासेय्य । 


सम्मता सङ्खन इत्यन्नामो च इत्थन्नामो च भिक्लु इत्थन्नामस्स 


-\ भिक्बुनो कुटिवत्थु ओलोकेतु । खमति सङ्घस्स, ¦ तस्मा तुण्ही, ` एवमेतं 


20 


25 


धारयामी'' ति। 


५५. तेहि सम्मतेहि भिक्वूहि. तत्थ .गन्त्वा कुटिवत्थु ओलोकेत्त्बं 
सारम्भं अनारम्भं सपरिक्कमनं अपरिक्कमनं जानितव्बं । सचे सारम्भं होति 
अपरिक्कमनं, मा इध करी' ति वत्तब्बो । -सचे अनारम्भं होति सपरिक्कमनं, 
स्कस्स आरोचेतम्बं -- अनारम्भं सपरिक्कमनं' ति। तेन कुटिकारकेन 
भिक्ना सङ्क उपस ङ्कमित्वा एकसं उत्तरासङ्खं करित्वा वृङ्कानं भिक्खूनं 
पादे वन्दित्वा उक्करुटिक निसीदित्वा अञ्जलि पर्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो- 
"अहं, भन्ते, सञ्ञाचिकाय कुटि कत्त्‌कामो अस्सामिकं अत्त्दैसं । सोह, 
भन्ते, सङ्क ' कुटि वत्थुदेसनं `याचामी'" ति । दुतिय पि याचितन्बां । ततियं पि 
याचितन्बा । व्यत्तेन भिक्वना पटिबलेन सद्खो जपेतन्वो- | 


५६. ““सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु सञ्जाचिकाय 
कुटि कत्त्‌कामो अस्सामिकं अत्त्देसं । सो सङ्खं ` कुटिवत्थुदेसनं याचति । 
यदि सङ्खस्स पत्तकल्लं, सङ्घो इट्थन्नामस्स भिक्नो कुटिवत्थु - देसेग्य । 


20 एसा अत्ति । 


१, परम्मतिनस्या९ । 


चद्वसङ्घादिसेसे विभङ्गो ९७३ 


'सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्व सञ्जाचिकाय कुटि 
कत्त्‌कोमो ` अस्सामिक ` अत्तृहेसं । सो सङ्क कुटिवत्थुदेसनं याचति! सद्खो 
इत्थन्नामस्स भिक्वुनो कुटिवत्थु देसेत्ति । -यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स 
भिक्खुनो कुटिवत्थुस्स देसना, सो तुण्हस्स ; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 


देसितं सङ्खन इत्थन्नामस्सं भिक्खृनो कुटिवत्थु। खमति सद्खस्स, 
तस्मा तुण्ही, एवमेत घारयामी' ' ति 


५७. सारम्भं नाम॒ किपिटिलकानं कवा आसयो होति, उपचिकानं वा 
असयो होति, उन्दुरानं' वा आसयो. होति, अहीनं वा आसयो होति, 
विच्दिकानं वा आसयो . होति, सतपदीनं वा आसयो होति, हत्थीनं वा 
आसयो होति, अस्सानं वा आसयो होति, सीहानं वा आसयो होति, व्यग्धानं 
वा आसयो होति, दीपीनं वा आसयो होति, अच्छानं वा आसयो होति, 
तरच्छानं वा आसयो होति, येसं केसचि तिरच्छानगतानं पाणानं आसयो 
होति, पुञ्बण्णनिस्सितं वा होति, अपरण्णनिस्सितं वा होति, अञ्भाघात 
` निस्सित, वा ` होति, आघातननिस्सितं वा होति, सुसाननिस्सित वा होति 
उय्याननिस्सितं वा होति, राजवत्थुनिस्सितं वा होति, हत्थिसालानिस्सितं 
वा होति, अस्ससालानिस्सितं वा होति, बन्धनागारनिस्सितं वा. होति, 
प्रानागारनिस्सित वा होति, सूननिस्सितं वा होति, -रच्छानिरिसतं वा होति, 
चच्च॑रनिस्सितं वा होति, सभानिस्सितं वा होति, संसरणनिस्सितं वा होति। 
एतं सारम्भं नाम । 


अपरिक्कमनं नाम न सक्का होति यथा यत्तेन सकटेन अनुपरिगन्तु 
समन्ता निस्सेणिया अनुपरिगन्तु । एतं अपरि क्कमनं नाम । 


अनारम्भं नाम न किपिल्लिकानं वा आसयो होति, न उपचिकानं वा 
आसयो होति, न उन्दुरानं वा आसयो होति, न अहीनं वा आसयो होति, 
विच्छिकानं वा आसयो होति, न सतपदीनं वा आसयो होति ...पे० .. 
संसरणनिस्सितं वा होति । एतं अनारम्भं नाम। 


` ` ` सपरिक्कमनं नाम सक्का. होति यथायूत्तेन सकटेन अनुपरिगन्तु 
समन्ता निस्सेणिया अनुपरिगन्तु एतं सपरिक्कमनं नाम । 


1:  सञ्ज्ाचिका नाम सयं याचित्वा पुरिसं पि पुरिसत्थकरं पि..पे० 
मरत्तिकपि। 


कुटि नाम उतिलत्ता वा होति वा अवलित्ता वा उत्लित्तावलित्ता वा । 


१, उन्दररानं~म०, सी०। 
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६७४ दौरालिके सक्च दिधेसकण्डे 


कारेय्या ति करोति वा कारपिति वा । ` 
भिक्खू वा ` अनभिने्य, वल्युदेसनाय पमाणं वा अतिक्कामेम्या ति 
जत्तिदृतियेन कम्मेन कुटिकत्यु न देसपित्वा, आयामतो वां वित्थारतौ + । 
| अन्तमसो केसगगामत्तं पि अतिक्कामेतवां करोति वा कारपेति वा, पय 
| 5 पयोगे दुक्कटं । एकं पिण्डं अनाग ते आपत्ति थुल्लच्चयस्स ।. तस्मि पिण्ड 
आगते आपत्ति सङ्कादिसेसस्स । न 





~ 


५८. भिक्खु कुटि करोति. अदेसितवल्युकं सारम्भ अपरिक्कमर्त, 

| आपत्ति सङ्खादिसेसेन द्वि दुक्कटानं । भिक्खु कुटि करोति अदेसितवत्युक 
सारम्भं सपरिक्कमनं, आपत्ति संद्खादिसेसेन दुक्कटस्स । भिक्खु. कः ¦ 
10 करोति अदेसितवत्थुकं अनारम्भं अपरिक्कमनं, आपत्ति सद्धा दिस 
| दुवकटस्स । भिक्खु कुटि करोति .अदेषितवत्युक अनारम्भ ¦ सपरिक्कमनं, 


| आपत्ति सङ्खादिसेसस्स \ ५०५५२ 


पि 232 ५९. . अत्तना विष्पकतं अत्तना परियोसापेति, जापत्ति स्खादिसेसश्सं 1 
अत्तन `विप्पकतं परेहि परिथो सापेति, आपत्ति. सक्घादिषेसस्स । परेहि 
15 विप्पकतं अत्तना पस्थोसापेति, ` आप्रत्ति सद्खादिसेसस्स । परेहि विष्पकतं 
प्रेहि परियोखापेति, आपत्ति सङ्कादिसेसस्स । कि 7115 
६०. अनापत्ति लेणे गुहाय तिणकुटिकायं अञ्बस्सत्थाय वासागारं 
-पेरवां सब्बत्थ, अनापत्ति उग्मत्तकस्स आदिकम्मिकस्सा ^ 


§ €. सत्तमसङ्कादिखेसो 
(विहारमापने) 
९१. ` तेन समयेन बुद्धो धगवा कोसम्विय विहरति घोसिताराभे । 
20 तेन खो पन समयेन आयस्मतो छंन्नस्स उपदाको गहपति जआयस्मन्तं छनं 
एतदवोच-'"विहारवत्थु , भन्ते, जानाहि अय्यंस्स विहारं करारपिस्सामीः' 
ति । अथ खो आयस्मा छन्नो विहारवत्यु सोधेन्तो जञ्त्रतरं चेतियङ्क्खं 
प 233 छेदापेसि गामपुजितं निगमपूजितं नगर पूजितं जनपदपूजितं रदुपुजितं । 
मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 'विपाचेन्ति--“ “कथं हि नाम समणां सक्यपुत्तिया ^ 
28 चेतियरुक्खं चेदापेस्सन्ति गामपूजितं निगमपूजितं नग रपूजितं जनपदं 
पूजितं रदुपूजितं । एकिन्द्ियं समणा सक्यपुत्तिया जीवं - विहेठेन्ती'' ति 
अस्सोसु' खो भिक्छू तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं खिग्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये 





ग ++. 


१. लीयन्ति-सी०, प्या०, रो° । 





` का क 


घत्तमसङ्घादिसेसे विभङ्गो ६७५६ 


तेभिक्छुं अप्पिच्छा ...पे ०... ते उञ्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति। अथ. खो 
ते भिक्खू ` आयस्मन्तं छलनं अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं 
भारोचेसु । 

| (२) पञ्ञत्ति 

` एवं च पन, भिक्ववे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 

~ .६२- “महल्लक पन भिक ना विहारं कारयमानेन सस्सामिकं अत्त ह सं 
निकल अभिनेतव्वा वत्थुदेसनाय । तेहि भिक्ल हि वत्थु ' देसेतन्बं अनारम्भं 
सपरिक्कमनं । सारम्भे चे भिक्व वत्थुर्मि अपरिक्कमने महल्लकं विहारं कार्य 
निकल वा अनभिनेग्य वत्युदेसनाय, सङ्कादिसेसो'' ति । ` 


( रे ) विभङ्गो । 
 \  -&३> ` महल्लको नाम विहारो सस्सामिकौ वुच्चति । 
बिहारो नाम'उिलित्तौ वा होति अवलित्तौ वा उहिलत्तावलित्तो वा 
` क्ारयमानेनां ति करोन्तो वा कारापिन्तो वा । 
_ . स्सासिकं ति अल्बौ कौवि साभिको होति इत्थीः वा पुरिसोवा 
गहदो.वा पन्वजितो वा। _ 
.अत्त्‌.ह्‌ सं ति अत्तनो अत्याय 1. 
` भिक्खू अभिनेत्बा वत्थुदेसनाया ति तेन विहारकारकेन भिक्खुना 


| 


विहारवत्थु सोधेत्वा सङ्घः उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा वुङ्ानं^ ` 


भिक्लूनं पादे वन्दित्वा उक्कूटिकं निसीदिठ्वा अञ्जलि पर्गहेत्वा एवमस्स 
व चनीयो-- "अह, भन्ते, महल्लक विहारं कत्त्‌कामो सस्सामिकं अत्तहेसं । 
पोह, भन्ते, सङ्घ विहारवत्युओोलोकनं याचामी" ति । दृतियं पि 
याचित्तब्वाः । ततियं पि याचितन्वा । सचे सब्बो सङ्करो उस्सहत्ि विहारवत्थु 
भोलोकेतुः सब्बेन सङ्खन ओलोकेतव्वं । नो चे सव्बो सद्को उस्सहति 
विहारवत्थु ओलोकेतु ये तत्य होन्ति भिक्छ्‌ व्यत्ता पटिबला सारम्भं 
भनोरम्भं सपरिक्कमनं . अपरिक्कमनं जानितु ते याचित्वा सम्मल्नितव्बा। 
शवं चं पन, भिक्वे, सम्मच्नितव्वा । व्यत्तेन भिक्खुना पटिवलेन सङ्घो 
ल्पितव्नो- . ¦ . 

1 ६४२ -“सुणातु मे, भन्ते, स्ख । अयं ` इत्यन्नामो. भिक्ु महल्लक 
विहारं कत्तुकामो सस्सामिकं अत्त देसं । सो. स्ख विहारवत्थुओलोकनं 


३, वत्य -रो० + ध्या०। २, दत्थि--रो०। 8, बुद्धान सी । ४, याचितभ्बो- 
पौर । 
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६७६ पा रालिके सद्धादिभेसकण्डे 


चति यदि सङ्खस्स पत्तकटलं, स्ख इत्थन्नामं च इत्यक्नामं च भिक्छु 
सम्मन्नेय्य इत्थन्नामस्स भिक्वुनो विहारवत्थु ओक्केतु । एसां नत्ति । , ` 


"“सुणातु मे, भस्ते, सद्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु महल्लकं विहार 
| कत्तकामो सस्सामिक अत्त्देसं । सो सङ्खं विहारवल्थुओलोकेनं याचति । 
| 5 सद्को दत्यन्नामं च इत्थन्नामं च भिक्लू सम्मन्नति इत्थत्तामस्स , भिक्लुनो 
॥ विहारवत्थु ओलोकेतु । यस्सायस्मतो खमति -इत्थन्नामस्स च इत्थन्नामस्त 
॥ च भिक्छूनं सम्मतिः इत्थन्नामस्स भिक्खुनो विहा रवत्थु ओलोकेतु , सो 
॥ तुण्हस्स ; यस्स नक्खमति, सो भासे्य । | न 
| | "समतता सद्धोन ` इत्थन्नामो च इतथन्नामो च भिक्लू इत्थन्नामस्स 
10 भिक्खुनो विहारवत्थ्‌, ओलोकेतु । मति सद्कस्स, तस्मा तुण्डी, एवमेतं 

घ्रारयामी'' ति । | 

६५. तेहि संम्मतेहि भिक्षलूहि तत्थ गन्तवा विहारवत्थु ओलोकेतव्बं ; 

॥ तारम्भं अनारम्भं संपरिक्कभनं अपरि क्कमनं जानितब्व । सचे सारन्भं होति 
॥ अपरिक्कमनं, 'मायिध करी" ति वत्तब्बो । सचे अनारम्भं होति सपरिक्कमनं, 
15 सद्स्स आरोचेतव्व ˆ~ ` अनारम्भं सपरिक्कमनं' ति। तेन: विहारकारेन 

भिक्खुना सद्धं उपस द्भमितंवा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा वुड्नं भिक्लूनं पादे 

वन्दित्वा उक्कूटिक निसीदित्वा अञ्जलि पर्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो- 

“अहं भन्ते, महटलंकं विहारं कत्त कामो सस्साभिकं अत्तदेसं । सोहं, भन्ते, 


1९ 235 स्कः विहारवत्थुदेसन याचामीः ति) दुत्ियं पि याचितब्वा । तेतियं पि 


20 याचित्वा 1 व्यत्तेन भिक्वुना पटिबलेन सद्धो न पेतन्बो- ` 
९६. सुणातु मे, भन्ते, सद्को। अयं इत्थन्नामो भिक्खु महललकं | 

विहारं कत्त्‌कामो सस्स मिक अत्तरसं। -सोसङ्ख विहा रवल्युदेसनं याचति । 
यदि सङ्घस्स पत्तकल्लं, . सद्खौ इत्थन्नामस्त भिक्ुनो. विहारवल्थु देसेय्य । 
एसा अत्ति । | | = ह 
26 '“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अय ददथन्नामो भिक्छु महल्लेक विहारं | 
कत्तुकामो सस्साभिकं अतद्‌ सं । सो सङ्घ विहारवत्थुदेसनं याचति । सद्खी , 
इत्थन्नामस्स भिक्छुनो विहा रवत्थं देसेति । यस्सायस्मतो खमति . इत्थत्ामस्स 1 
भिक्लुनो विहारवत्थुस्स देसना" सो तुण्हस्स ; यस्स नक्ठमति सो भासथ्यर ॥ : 


` , 'देसितं सद्खन. इत्थन्नामस्स भिक्ुनो विहारवत्थु ।. | वमति सद्खुस्स 
30 तस्मा तुण्डी, एवमेतं द्धक नीति 6 ४. ह 59 
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१. सम्मति-सी०, स्यार ॥ 





धक क्क त --- ~~ ~ ~~~ ~~~ अ क अ 


अदुमस ङ्खादिसेसे दब्बमल्लपुत्तवत्थ्‌ ६७७ 


९७. भिक्खु विहारं करोति अदेसितवत्थुकं सारम्भं अपरिक्कमनं, म 236 
आपत्ति सज्खादिसेसेन दिन्नं दुक्कटानं । भिक्खु विहारं करोति अदेसिंतवत्थुकं 
सारम्भं सपरिक्कमनं, आपत्ति सद्धादिसेसेन दुक्कटस्स। भिक्खु विहारं 
करोति अदेसितवत्थुकं अनारम्भं अपरिक्कमनं, आपत्ति सज्कादिसेसेन 
दुक्कटस्स । भिक्खु विहारं करोति अदेसितवत्थुकं अनारम्भं सपरिक्कमनं, 
आपत्ति सङ्कादिसेसस्स । 


` ६८. अत्तना विप्पकतं अत्तना परियोसापेति, आपत्ति सद्कादिसेसस्स। " 238 
अत्तना विप्पकतं परेहि परियोसापेति, आपत्ति सद्खादिसेसस्स। परेहि 

विप्पकतं अत्तना परियोसापेति, आपत्ति स्खादिसेसस्स । परेहि विप्पकतं 

परेहि परियोसपेति, आपत्ति सक्कवादिसेसस्स । ४ 


६९. अनापत्ति लेगे' गहाय तिणकुटिकाय अञ्जस्सत्थाय वासागारं पष 239 
ठ्पेत्वा सब्बस्स । अनापत्ति उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ =. अदहुमसङ्खा दिसेसो 
(अम्‌लकाधिकरणे) 
(१) इञ्बमल्लपुत्तवत्थ॒ 


७०. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहै विहरति वेढ्ट्‌ वने कलन्दक- 
निवापे । तेन खो पन समयेन आयस्मता द्वेन मट्लृत्तेन जातिया सत्तवस्सेन 
अरहत्तं सच्छिकतं होति । यं किश्ि सावकेन पत्तव्बं सब्ब तेन अनुप्पत्तं होति । 15 
नत्थि चस्स किचि उत्तरि' करणीयं, कतस्स वा पतिचयो। 


अथ खो आयस्मा दब्बो मल्लपुक्तो सायण्हसमयं! पटिसल्लाना वृद्धितो 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि। एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्मा दब्वो मल्लपुत्तो भगवन्तं 
एतदवो च - "इध मण्हृ, भन्ते, रहोगतस्स॒ पटिसल्लीनस्स एवं . चेतसो 29 
परिवितक्को उदपादि... पे० ... सङ्घस्स सेनासनं च पञ्जापेय्यं भक्तानि च 
उद्दसेय्य' ति । इच्छामह भन्ते, सङ्खस्स सेनासनं च पञ्जापेतु' भक्तानि च 
उदिसितु ' ति । “साधु साधु, दब्ब । तेन हि त्वं, दन्व, सद्घस्स सेनासनं च 
पञ्जापेहि भक्तानि च उदहिपा ति। एवं, भन्ते" ति खो आयस्माढन्बो | 
मल्लपुत्तो भगवतो पच्चस्सोसि। अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि 28 
पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्ू आमन्तेसि -- "तेन हि, भिक्खवे, सद्खो द्वं 
मट्लपृत्तं सेनासनपजञ्जापक च भत्त्‌हेसकं च सम्मच्रतु । एवं च पन, भिक्खवे, 


१. लेने-सी० । २. उत्तरि-म० । ३. सायन्हूसमयं-म० । ४, उदिसाही-स्या० | 
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६७८ पाराजिके सद्खादिसेसकण्डे 


 सम्मन्नितम्बो । पठमं दञ्वो मल्लपुत्तो याचित्तव्बो याचित्वा व्यत्तेन भिक््ुना 


पटिबलेन सद्खो जपितन्बो- 


७१. "सुणातु भे, भन्ते, सच्खो । यदि सद्खस्स पत्तकल्लं सङ्खो 
आयस्मन्तं दन्बं मल्लपुत्तं सेनासनपञ्जापक च भत्त॒टेसक च सम्मन्ने्य । 
एसा अत्ति । 


'“सुणातु मे, भन्ते, सद्धौ । स॒द्खो आयस्मन्तं दन्बं मत्लपृत्तं सेनासन- 
पञ्जापकं च भत्तटेसकं च सम्मति । यस्सायस्मतो खमति आयस्मतो 
दञ्बस्स मटलपुत्तस्स सेनासनपञ्जापकस्स = भत्त टे सकस्स च सम्मतिः सो 
तुण्हस्स ; यस्स नक्वमति, सो भासेय्य । 


"सम्मतो सद्घनः आयस्मा दब्वो मललपुत्तो सेनासनपञ्ञापको च 
भत्तृट्‌ं सको च । खमति सङ्कस्स, तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामी'" ति । 


७२. सम्मतो च पनायस्मा दन्बो मत्लपृुत्तो सभागानं' भिक्लूनं 
एकज्छं सेनासनं पञ्जापेति ! ये ते भिक्लू सुत्तन्तिका तेसं एकजं सेनासनं 
पञ्जापिति - ^ते अञ्जमज्त्रं सुत्तन्तं सद्खायिस्सन्ती" ति। ये ते भिक 
विनयधरा तेसं एकज्जं सेनासन पञ्जापेति -- “ते अञ्जमञ्जं विनयं 
विनिच््छिनिस्सन्ती'' ति । ये ते भिक्ल्‌ धम्मकथिकाः तेसं एकज्जं सेनासनं 
पञ्जापेति-““ते.अञ्जमञ्जं घरम्मं* साकच््छिस्सन्ती' ति । ये ते भिक्खू सानियो 
तेसं एकज्छं सेनासनं पञ्जापेति-“ते अञ्जमञ्जं न व्याबाधिस्सन्ती ` ति। 
येते भिक्खू तिरच्छानकथिका कायदच्िहिबहला" विहरन्ति तेसं पि एकजं 
सनासनं पञ्जापित्ि--दइमायपिमे आयस्मन्तो* रतिया अच्छिस्सन्ती'" ति। ` 
ये पिते भिक्लू विकाले आगच्छन्ति तेसं पि तेजोधातु' समापञ्जित्वा तेनेव 
आलोकेन सेनासनं पञ्ज पिति ! अपिस्सु भिक्लु सञ्िच्च विकाले आगच्छन्ति 
«मयं आयस्मतो दन्बस्स मटलपुत्तस्त इद्धिपाटिहारियं पर्सिस्सामा'' ति । 


तेन आयस्मन्तं दब्बं मल्लपुत्तं उपस ्खमित्वा एव वदन्ति“ ““अम्हाकं, । 
आवुसो दञ्व, सेनासन पञ्जरापेही” ति। ते आयस्मा दभ्बो मल्लपुक्तो एवं 
वदेति--“कलत्थायस्मन्ता इच्छन्ति, कत्थं पञ्ञापेमी'' ति ते सञ्िच्च दूरे 
अपदिसस्ति -““अम्हाक, आवुसो, दब, गिज्छकूटे पठ्बते सेनासनं पञ्जापेहि । 
अम्हाकं, आवुसो, चोरपपाते सेनासनं पञ्जापेहि 1 अम्हाक, आतु सो, 
हसि गिलिपस्से काक्सिलायं सेनासनं पञ्जपेदि। अम्हाकं, आवुसो, # 


१. सभागानं सभागानं-सी०, स्यार । र. विनिच्छिस्सन्ती-रो०। ३. आभि- 
चभ्मिका-स्या० । ४. अभिधम्म-स्या० । ५. कायदड्बहुला-सी० । ६. पीमे 
--स्या० | ७. ्ञायस्मन्ता--सी०, रो० । ८. वदेन्ति-स्या०, रो०। 











अद्रमसङ्खादिषेषे दवब्बभल्लपृत्तवत्थ ६७६ 


व्ैभारपस्से सत्तपण्णिगुहायं सेनासनं पञ्ञापेहि । अम्हाकः आवुसो, सीतवने 
प्पसोण्डिकपड्भारे सेनासनं पञ्बापेहि । अम्हाक, आवुसो, गोतमककन्दरायं 
तेनासनं पञ्जापेहि । अम्हाकं, आवृुसो, तिन्दुककन्दरायं सेनासन पञ्ज्ापेहि । 
अम्हाक, आवुसो, तपोदकन्दरायं' सेनासनं पञ्जापेहि । अम्हाकं आयुसो 
तपोदारामे सेनासनं पञ्जापेहि । अम्टाक आवुसो, जीवकम्बवने सेनासनं 5 
पञ्नापेहि । अम्हाक, आवुसो, मटकुचछिस्मि = मिगदाये सेनासनं 
पञ्जापेही'' ति । 


तेसं आयस्मा दब्बो मल्लपृत्तो तेजोधातु समापज्जित्वा अङ्खलिया 
जलमानाय पुरतो पुरतो गच्छति । ते पि तेनेव आलोकेन आयस्मतो दव्वस्स 
मट्लपृत्तस्स पिद्धितो पिद्वितो गच्छन्ति । तेसं आयस्मा दव्बो मटलपुत्तो एवं 10 
सनासनं पञ्जापेति -“अयं मशो, इद पीठं, अयं भिसि, इदं विम्बोहनं , 
इदं वच्चदुानं, इदं पस्सावडान, ददं पानीयः“ इदं परि भोजनीयं , अयं 
कत्तरदण्डो, इदं सङ्कस्स कतिकसण्ठान, टमं कालं निकिलमितव्बं” ति। 
तेसं आयस्मा दन्बो मल्लपुत्तो एवं तनासनं पञ्जापेत्वा पूनदेव  वेष्ड.वनं 
पच्चागच्छति । 

७३. तेन खो पन समयेन नेत्तियभुम्मजका भिक्ू नवका चेव होन्ति 
अप्पपुञ्जा च । यानि सङ्खस्स लामकानि सेनासनानि तानि तेसं पापुणन्ति 
लामकानि च भत्तानि । तेन खो पन समयेन राजगहे मनुस्मा इच्छन्ति थेरानं 
भिक्ूनं अभिसङद्खारिक पिण्डपात दातुः सध्पि पि तेलंपि उत्तरिभङ्धंपि। 
नेत्तियभुम्मजकानं पन भिक्वून पाकतिकं देर्ति यथारन्धं* कणाजकं 20 
बिल ङ्खदुतियं । ते पच्छाभत्त पिण्डपातप्पटिक्कन्ता येरे भिक्वू पृच्छन्ति 
^तुम्ह्‌ाक आवुसो, भत्तरगे कि अहोहि ? तुम्हाक आवुसो, भत्तग्गे कि 
अहोसी'" ति ? एकच्चे थरा एवं वदन्ति-““अम्हाकः आवुसो, सप्पि अहोसि 
तैलं असि उत्तरिभङ्खं अहोसी'' ति । मेत्तियभुस्मजका तन भिक्ल्‌ एवं 
वदन्ति -“अम्हाकं, आवुसो, न किञ्चि अहोसि, पाकतिकं यथारन्ध कणाजकं 25 
विलङ्खदृतियं'' ति । 

तेन खो पन समयेन कल्याण भक्तिको गहपति सद्खस्स चतु क्कभक्तं देति 
निच्चभत्तं। सो भत्तगगे सपृत्तदारो उपतिद्धित्वा परिविसति । अज्ज ओदनेन प 242 
पुच्छन्ति, अञ्त् सूपेन पुच्छन्ति, अज्ज तेलेनः पृच्छन्ति, अञ्ज उत्तरिभङ्धेनं 
पुच्छन्ति । तेन खलो पन समयेन कल्याणभत्तिकस्स गह पतिनो भक्तं स्वातनायं 30 


13 


१. गोमटकन्दरायं-रो°,स्या० । २. कपोतकमन्दरायं-स्या० । ३. विबव्बोहनं - म०। 
४, पानियं-रो°) ४, परिभोजनियं-रो०। ६. मेत्तियभूमजका- मर । ५। 
प्रपार्द्र रो, स्या१। १, क्राणा[जक्रं ~स्पा९। 











चै 





६८० पाराजिकै सङ्खादिसेसकण्डे 


मेत्तियभुम्मजकानं भिक्लूनं उदि होति । अथ खो कल्याणभत्तिको गहपति 
आरामं अगमासि केनचिदेव करणीयेन । सो येनायस्मा इन्बो मल्लपुत्तो 
तेनुपसङ्कमि ; उपस ङ्कुमित्वा आयस्मन्तं दन्बं मल्लपृत्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो कल्याणभत्तिकं गहपति आयस्मा इन्नो 
मल्लपुक्तो धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहं सेसि । 
अथ खो कल्याणभत्तिको गहपति आयस्मता इब्बेन मल्लपुत्तेन धम्मिया 
कथाय सन्दस्सितो समादपितो समृत्तेजितो सम्पहुंसितो आयस्मन्तं दब्बं 
मल्लपृत्तं एतदवोच- "कस्स, भन्ते, अम्हाक घरे स्वातनाय भक्तं उद्टु 
ति ? “भेत्तियभुम्मजकानं खो, गहपति, भिक्वूनं तुम्हाक घरे स्वातनाय भत्तं 
उद्िद '' त्ति। अथ खो कल्लाणभत्तिको गहपति अनत्तमनो अहोसि- "कथं 
हि नाम पापभिक्छू अम्हाक घरे भु.ञ्जिस्सन्ती'' ति! घरं गन्त्वा दासि 
आणपिसि-“ये, ज, स्वे भत्तिका आगच्छन्ति ते को्रुके आसनं पञ्जापेत्वा 
कणाजकेन विल _्गदुतियेन परिविसा'' ति । “एवं अय्याति खोसा दासी 
कल्याणभत्तिकस्स गह पत्िनो पच्चस्सोसि । 


अथ खो मेत्तियभुम्मजका भिक्ू- ""हिय्योः खो, आवुसो, अम्हाके 
केल्याणभत्तिकस्स गहपत्तिनो घरे भक्तः उद्द्, स्वे अम्हे कल्याणभत्तिको 
गहपति सपुत्तदारो उपतिद्वित्वा परिविसिस्सति ; अजञ्तरे ओदनेन पुच्छिस्सन्ति, 
अञ्जे सूपेन पुच्छिस्सन्ति, अज्ञे तेलेन पुच्छिस्सन्ति, अञ्ञे उत्तरिभङ्गन 
पुचिछिस्सन्ती `” ति । ते तेनेव सोमनस्सेन न चित्तरूपं रत्तिया सु्पिसु । अथ खो 
मेत्तियभ्‌ म्मजका भिक्लू पुब्बण्हसमय निवासेत्वा पत्तचीवर आदाय येन 
कल्याणभत्तिकस्स गहपतिनो निवेसनं तेनु पसङ्कमिसु । अदसा खो सा दासी 
मेत्तियभुम्मजके भिक्छु दुरतो व आगच्छन्ते । दिस्वान कोटुके आसनं पञ्ना- 
पेत्वा मेत्तियभुम्मजके भिक्लू एतदवोच ~ ''निसीदथ. भन्ते'' ति । अथ खो 
मेत्तियभु म्मजकानं भिक्लूनं एतदहौोसि ~ ' निस्संसयं खो न ताव भक्तं सिद्ध 
भविस्यति ! यथा मयं कोटुके निसीदेय्यामा'' ति। अथ खो सा दासी 
कणाजकेन विल ङ्खदृतियेन उपगच्छि' ~ ““भुञ्जथ, भन्ते ' ति । "मयं खो, 
भगिनि, निच्चभत्तिका'' ति। जानामि अय्या निच्चभत्तिकात्थ। अपि चाहु 
हिय्यो व गहपतिना आणत्ता--ये, जे स्वे भक्तिका आगच्छन्ति ते कोके आसनं 
पञ्जापेत्वा कणाजकेन बिल ङ्गदतियेन परिविसा' ति । भूञ्जथ, भन्ते, ति। 
, अथ खो मेत्तियभुम्मजका भिक्ू - “दहिय्यो खो, आबुसो, कल्याणभत्तिको 
गहपति आरामं अगमासि दन्वस्स मल्लपुत्तस्स सन्तिके । निस्संसयं खो मयं 
दन्बेन मल्लपुत्तेन गहपतिनो सन्तिके परिभिन्ना” ति । ते तेनेव दोमनस्सेन न 


१, हीम्यो-सौ० । २. निसीदापिथाभा ति~स्था०; निसीदपिभ्यामा ति~-रो° । 
३, उपगल्छ्ि~सी ९, स्या० । 














अद्टुमसङ्घादिसेसे दञ्बमर्लपृत्त वत्थु ९८१ 


चित्तरूपं भज्जसु। अथ खो मेत्तियभुम्मजका भिक्लूु॒पच्छाभत् पिण्डपात- 
प्यटिक्कन्ता आरामं गन्तवा पत्तचीवरं पटिसामेत्वा बहारामकोटुके सद्खाटि- 
पल्लत्थिकाय निसीदिसु तुण्होभूता मङ्कभूता पत्तक्खन्धा अधोमूखा 
पञज्चायन्ता अप्पटिभाना । छ 


अथ खो मेत्तिया भिक्वुनी येन मेत्तियभुम्मजका भिक तेनुपसङ्कमि ; 
उपस ङमित्वा मेत्तियभु स्मजके भिक्खू एतदवोच - ““वन्दामि, अस्या ति। 
एवं वृत्ते मेत्तियभुम्मजका भिक्ू नालपिचुः। इतिय पिखो,... पे० ~. ततियं 
पि खो मेत्तिया भिक्खुनी मेत्तियभुम्मजके भिक्षू एतदवोच - “वन्दामि, 
अण्या" ति। तत्तियंपि खो मेत्तियभुम्मजका भिक्लू नालपिसु। ` “व्याह 
अथ्यानं अपरज्ज्ञामि ? किस्स मं अय्या नालपन्ती'"ति{ `तथा हि पन त्व, 
भगिनि, अम्हे द्वेन मल्लपुत्तेन विहेठोयमाने अज्मुपेक्खसी'' ति ? `'क्याह्‌, 
अय्या, करोमी'' ति ? “सचेखो त्वं, भगिनि, इच्छेय्यासि अज्जेव भगवा 
दध्वं मल्लपृत्तं नासापेग्या'' ति । (कंयाह, अजय्या, क्रोमि, कि मया सक्का 
कातु"' ति? एहि त्वं, भगिनि, येन भगवा तेनुपसङ्कुम ; उपस ङ्कुमित्वा 
भगवन्तं एवं वदेहि - "इदं, भन्ते, नच्छन्न नप्पत्तिरूपं । यायं, भन्ते, दिसा 
अभया अनीतिका अनुपदह्‌वा सायं दिसा सभया सरईतिका सउपदवा । यतो 
निवातं ततो सवातं* । उदकं मञ्ञे आदित्तं। अय्येनम्हि इन्वेन मट्लपृत्तेन 
दूसिता' " ति । एवं, अय्या" ति खो मेत्तिया भिक्खुनी मेत्तियभूम्मजकनं 
भिक्लूनं पटिसुत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कुमि; उपसङ्कुमित्वा भगवन्त अभि- 
वादेत्वा एकमन्तं अदासि । एकमन्तं ठिता खो मेत्तिया भिक्खुनी भगवन्तं 
एतदवोच - इद, भन्ते, नच्छन्नं नप्पतिरूपं । यायं, भन्ते, दिसा जभया 
अनीतिका अनुषद्वा साय दिसा सभया सदइतिका सङपदहूवा । यतो निवातं 
ततो सवातं । उदकं मञ्ज्रे आदित्तं ¡ अय्येनम्हि इभ्वेन मट्लपुत्तेन 
दूसिता'' ति । 


७४. अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसद्खं 
सन्निपातापेत्वा आयस्मन्तं दन्बं मट्लपुत्त पटिपुच्छि -- सरसि त्वं, दञ्व, 
एवरूपं कत्ता यथायं भिक्लुनी आहा" ति ? "यथा मं, भन्ते, भगवा 
जानाती" ति। दृत्तियं पि खो भगवा. पेऽ... तत्ियं पि खो भगवा 
आयस्मन्तं दब्बं मल्लपुत्तं एतदवोच--'सरसि त्वं द्व, एवरूपं कत्ता यथायं 
भिक्लुनी आहा" ति ? “यथा म, भन्ते, भगवा जानाती" ति। "नखो, 
दन्व, दन्वा एवं निञ्बेठेन्ति । सचे तया कत कतं ति वदेहि, सचे तया अकतं 
अकतं ति वदेही'' ति । ““यतो अहं, भन्ते, जातो नाभिजानामि सुपिनन्तेन पि 
मेथुनं धम्मं पटिसेविता, पगेव जागरो" ति? अथ खो भगवा भिक्छू 


, परवातं-सी, स्पा९। रो* । 
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९८२ पाराजिके सद्धा दिसेसकण्डे 


आमन्तेसि--“"तेन हि, भिक्खवे, मेत्तियं भिक्वुनि नासेथ ॥ मे च भिक 
अनुयुञ्जथा'' ति । इदं वत्वा भगवा उडयासना विहारं पाविसि। 


अथ खो ते भिकल्‌ मेत्तियं भिक्लुनि नासेसु । अथ खो मेत्तियभ्‌ म्मजका 
भिक्लू ते भिक्लू एतदवोचु --मावुसो, मेत्तियं भिक्ुनि नासेथ । नः सा किचि 
अपरञ्ज्रति । अम्हेहि सा उस्साहिता कुपितेहि अनत्तमनेहि चावनाधिप्पायेही ` 
ति । “कि पन तुम्हे, आवुसो, आयस्मन्तं दब्बं मललपृत्तं अमूलकेन पाराजिकेन 
घम्मेन अनुद्धंसेथा! ति ! ` 'एवमावुसोः' ति। ये ते भिक्लू अपिच्छा „पे ०... 
त उजञ््ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम मेत्तियभ्‌म्मजका 
भिक्ल्‌ आयस्मन्तं दब्बं महलपुत्त अमूलकेन पाराजिकेन धम्मेन अनुद्धंसेस्सन्ती ` 
ति! अथ खोते भिक मेत्तियभ्‌ म्मजके भिक अनेकपरियायेन विग रहित्वा 
भगवत्तो एतमत्थं'आरोचेसु । 


(२) पञ््यत्ति 
एवं च पन, भिक्छवे, इमं चिक्खापदं उदिसेय्याथ- 


७५. "यो पन भिक्लु भिक्छ्‌ दुद्र दोसो अप्पतीतो . अम्‌लकेन 
वाराजिकेन धस्मेन अनुद्धंसेय्य -'अप्पेव नाम नं इमम्हा बरहमाचरिया चावेय्यं' ति, 
ततो अपरेन समयेन समनुग्गाहीयमानो वा असभनुग्गाहीयमानो वा अमूलकं चेव 
तं अधिकरणं होति भिक्व च दोसं पतिट्राति, सङ्कादितेसो'' ति । 


(३) विभद्धो 

७६. भिक्ल" ति अज्जं भिक्ु । दुदी दोसो ति कुपितो अन॑त्तमनो 
अनभिरद्धो आहतचित्तो खिलजातो | अप्पतीतो ति तेन च कोपेन च दोसेन 
ताय च अनत्तमनताय ताय च अनभिरद्धिया अप्पतीतो होति । अमूलकं नाम 
अदिदरु असुत अपरिसद्कितं । पाराजिकेन ध म्मेना ति चतुन्न अञ्जतरेन। 
अनुद्धसेय्या ति चोदेति वा चोदायेति वा । अप्येव नाम नं इमम्हा ब्रह्मचरिया 
च वेयं ति भिक्वुभावा चावेय्यं, समणचम्मा चावेय्यं, सीलक्खन्धा चावेय्यं, 
तपोगुणा चावेय्यं । ततो अपरेन समयेना ति यस्मि खणे अनुद्धंसितो होति तं 
खणं तं लथं तं मृहत्तं वीतिवत्ते । समनुग्गाहीयमानो ति येन वत्थुना 
अनुद्धंसितो होति तास्मि वत्थुर्मि समनुग्गाहीयमानो । असमनुर्गाहीयमानो 
तिन केनचि वुच्चमानो। अधिकरणं नाम चत्तारि अधिकरणानि-विवादा- 
धिकरणं, अनुवादाधिकरणं, आपत्ताधिकरणं, किच्चाधिकरणं । भिक्ख्‌ च 
दोसं पतिद्वाती ति तुच्छकं मया भणितं, मुसा मया भणितं, अभूतं मया 
भणितं, अजानन्तेन मया भणितं । 


{, भस्पूतं~स्या९ । 


अदुमसङ्घादिसेसे विभङ्खो ६८३ 


७७. अदिषदुस्स होति “पाराजिकं धम्मं अज्ज्ञापज्जन्नोति। तंचे 
चोदेति--'“दिद्रो मया, पाराजिक धम्मं अज्ज्ञापन्नोसि, अस्समणोसि, 
असक्यपुत्तियोसि, नत्थि तया सदधि उपोसथौोवा पवारणा वा सङ्खकम्मं वा' 
ति, आपत्ति वाचाय, वाचाय सङ्खादिसेसस्स। 


असुतस्स होति-““पाराजिकं धम्मं अज््ापन्नो" ति। तं चे चोदेति 
सुतो मया, पाराजिक धम्मं अज्ज्ञापन्नोसि, अस्समणोसि, असक्यपृत्तियोसि, 
नत्थि तया सदधि उपोसथो वा पवारणा वा स्ककम्मं. वा''- ति, आपत्ति 
वाचाय, वाचाय सद्खादिसेसस्स । 


अपरिसङ्कितस्स होति-““पाराजिकं धम्मं अज्ज्ञापन्नो' ति। तचे 
चोदेति-““परिसङ्कितो मया, पाराजिकं धम्मं अज्ज्ञापन्नोसि, अस्समणोसि, 
असक्यपुत्तियोसि, नत्थि तया सदधि उपोसथो वा पवारणा वा सङ्घकम्मं वा' 
त्ति, आपत्ति वाचाय, वाचाय सद्खादिसेसस्स। 


७८. असुद्ध सुद्धदिद्धि, सुद्धे असुद्धदिद्विः असुद्धे असुदढदिद्वि, सुद्ध 
सुद्धदिद्वि । 


असुषद्धो होति पुग्गलो अनञ्बतरं पाराजिकं धम्मं अज्क्ञापन्नो।तं चे 
सुद्धदिद्ि समानो अनोकासं कारपेत्वा चावनाधिप्पायो वदेति, आप्तिं 
सङ्कादिसेसेन दुक्कटस्स । 


असुद्धो होति पुग्गलो अञ्बतरं पाराजिक धम्मं अज्ज्ञापन्नो। तचे 
सुद्धदिद्ि समानो ओकासं कारपित्वा चावनाधिष्पायो वदेति, आपत्ति 
सङ्खादिसेसस्सा । 


असुद्धो होति पुग्गलो अञ्बतरं पाराजिकं धम्मं अज्ज्ञापन्नो। तंचे 
सुद्धदिद्िं समानो अनोकासं कारपेत्वा अक्कोसाधिप्पायो वदेति, आपत्ति 
ओमसवादेन दुक्कटस्स । 


असुद्धो होति पुग्गलो अञ्जतरं पाराजिकं धम्मं अज्ज्ञापन्नो। तचे 
सुद्धदिद्िं समानो ओकासं कारपेत्वा अक्कोसाधिप्पायो वदेति, आपत्ति 
ओमसवादस्स । 


सुद्धो होति पुग्गलो अञ्जतरं पाराजिकं धम्मं अनज्ज्ञापन्नो । तचे 
असुद्धदिष्िं समानो अनोकासं कारापेत्वा चावनाधिप्पायो वदेति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । 

सुद्धो होति पुग्गलो -अञ्जतरं पाराजिकं धम्मं अनज्ज्ञापन्नो। तचे 
असुद्धदिद्ट समानो ओकासं कारापेत्वा चावनाधिप्पायो वदेति, अनापत्ति । 
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६८४ पाराजिके सङ्खादिसेसकण्डे 


सुद्धो होति पुग्गलो अञ्जतर पाराजिकं धम्मं अनज्कापन्नो | तंचे 
असुद्धदिद्टरि समानो अनोकासं कारापेत्वा अक्कोसाधिप्पायो वदेति, आपत्ति 
ओमसवादेन दुक्कटस्स । 

सु्धो होति पूग्गलो अञ्जतरं पाराजिक ध म्मं अननज्ज्ञापन्नो। तचे 
असुद्धदिद्िं समानो ओकासं कारापेत्वा अक्कोसाधिप्पायो बदेति, आपत्ति 
ओमसवादस्स । 

असुद्धो होक्ति पुग्गलो अञ्जतरं पाराजिंक धम्मं अञ््लापन्नी।तंचे 
असुदधदिद्टि समानो अनोकासं कारपित्वा चावनाधिप्पायो वदेति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । 

असुद्धो होति पुग्गलो अञ्जतरं पाराजिक धम्मं अज्ज्ञापन्नो। तं चे 
असुदधदिद्टि समानो ओकासं कारापेत्वा चवनाधिप्पायो वदेति, अनापत्ति । 


असुद्धो होति पुग्गलो अञ्त्रतरं पाराजिकं धम्मं अज्ज्ञापन्नो। तंच 
असुद्धदिद्ि समानो अनोकासं कारापेत्वा अक्कोसाधिप्पायो वदेति, आपत्ति 
ओमसवादेन दुक्कटस्स । 

असुद्धो होति पुग्गलो अञ्जतरं पाराजिकं धम्मं अञ्ज्ञापन्नो। तं चे 
असुद्धदिष्टिं समानो ओकासं कारापित्वा अक्कोसाधिप्पायो वदेति, आपत्ति 
ओमसवादस्स । 

सुद्धो होति पुग्गलो अन्तरतरं पाराजिकं धम्मं अनज्ज्ापन्नो। तं चे 
सुदढदिष्टि समानो अनोकासं कारावेत्वा चावनाधिप्पायो वदेति, सङ्खादिसेसेन 
दुक्कटस्स । 

सुदधो होति पुग्गलो अञ्जतर पाराजिकं धम्मं ` अनज्ज्ञापन्नो। तंचे 
सुद्धदिद्वं समानो ओकासं कारापेत्वा चावनाधिषप्पायो वदेति, आपत्ति 
सद्खादिसेसस्स । 

सुद्धो होति पुग्गलो अञ्जतर पाराजिकं धम्मं अनज्क्ञापन्नो। तंच 
सुद्धदिद्ि समानो अनोकासं कारापेत्वा अक्कोसाधिषप्पायो वदेति, आपत्ति 
ओमसवादेन दुक्कटस्स । 

सुद्धो होति पृग्गलो अञ्जतरं पाराजिकं धम्मं अनजज्ञापन्नो। तंचे 
सुददिष्ि समानो ओकासं कारापेत्वा अक्कोसाधिष्पायो वदेति, आपत्ति 
ओमसवादस्स । 

७९. अनापत्ति सुद्धे असुदढधदिद्टिस्ष, असु असुद्धदिद्टिस्सः 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 
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नवमस्घादिसेसे मेत्तियभूम्मजकभिक्लुवत्थ्‌ ६८१ 


§ €. नवमसङ्कादिसेसो 
(अञ्जञभाभियाधिकरणे) 


(१) मेत्तियभुम्मजकभिक्ुवत्थु 


८०. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेब्द्‌ वने कलन्दक- 
निवापे। तेन. खो पन समयेन मेत्तियभुम्मजका' भिक्ल्‌ भिज्ज्कूटा प्ता 
ओ रोहन्ता अदृहंसु छगलकं' अजिकाय विप्पटिपज्जन्तं । दिस्वान एवमाहसु- 
“हन्द मयं, आवुसो, इमं छगलकं दब्बं मल्लयपुक्तं नाम करोम । इमं अजिकं 
मेत्तियं नाम भिक्लुनि करोम । एवं मयं वोहरिस्साम । पृञ्बे मयं, आवुसो, 
दव्वं मल्लपुत्तं सुतेन अवोचुम्हा । इदानि पन अम्हेहि सामं दिद्रो मेत्तियाय 
भिक्वनिया विप्पटिपज्जन्तो'' ति। तेतं छगलकं दब्बं मल्लपृत्तं नाम अकु । 
तं अजिक मेत्तियं नाम भिक्खुनि अकसु । ते भिक्लूनं आरोचेसु --'"पुब्बे मय, 
आवुसो, दव्वं मल्लपुत्तं सुतेन अवोचुम्हा। इदानि पन अम्हेहिं सामं दिद 
मेत्तियाय भिक्खुनिया विषप्पटिपज्जन्तो'" ति । भिक्ु एवमाहंसु--'"मावुसो, 
एवं, अवचुतथ । नायस्मा दब्वो मल्लपुत्तो एवं करिस्सती'" ति । 


| अथ खो ते भिक्छ्‌ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । अथ खो भगवा 
एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुस ङ्घ. सल्िपातापेत्वा आयस्मन्तं दब्बं 
मल्लपुत्तं पटिपुच्छिं। “यतो अह, भन्ते, जातो. नाभिजानामि सुपिनन्तेन 
पि मेथुनधम्मं पटिसेविता, पगेव जागरो" ति! अथ खो भगवा भिक्खू 
आमन्तेसि - "तेन हि, भिक्खवे, इमे भिक्खू अनुयुञ्जथा'' ति। इदं वत्वा 
भगवा उदायासना विहारं पाविसि। 


अथ खो ते भिक्व्‌ मेत्तियभ्‌ म्मजके भिक्खू अनुयुल्जिसु । ते भिक्वूहि 
अनुयुञ्जीयमानाः भिक्लूनं एतमत्थं आरोचेसु' - “कि पन तुम्हे, आवुसो, 
आयस्मन्तं दब्बं मल्लपृत्तं अञ्जभागियस्स अधिकरणस्स किञिदेसं लेसमत्तं 
उपादाय पाराजिकेन धम्मेन अनुद्धंसेथा' ति ? “एवमावुसो'' ति । येते 
भिक्ल्‌ अप्पिच्छा.. पे ०..ते उज्जायन्ति खिय्यन्ति" विपाचेन्ति--'“कथं हि नाम 
मेत्तिभुम्मजका भिक्लु आयस्मन्तं दब्बं मटलपृत्तं अञ्जभागियस्स अधिकरणस्स 
 किञ्चिदेसं लेसमत्तं उपादाय पाराजिकेन धम्मेन अनुद्धसेस्सन्ती'" ति ! अथ 
खो ते भिक्ल्‌ मेत्तियभुम्मजके भिक्लू अनेकपरिय येन विगरहित्वा भगवतो 


एतमत्थं आरोचेसु । 


१. मेत्तियम्‌ मजका--म० । २. छंकलकं ~ स्या०, रो० । ३. ते तेहि-स्या०। 
४. अनुयुल्जियमाना--सी०, स्यार, रो०। ५. खीयन्ति-सी०, स्या०। 
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` ६८६ पाराजिके सक्घादिसेसकण्डे 


(२) पञ्ञत्ति 

एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 

८१. “यो पन भिक्व-भिक्छं * दोः दोसो; जप्पतीतो अञ्जभागियस्स 
अधिकरणस्स किश्चिदेसं लेसमत्त' उपादाय पाराजिकेन धम्मेन अनुद्धसेय्य- 
“अप्पेव नाम नं इमम्हा ब्रह्मचरिया चावेय्यं' ति। ततो अपरेन समयेन 
समनुरगाहीयमानो' वा असमनुग्गाही यमानो वा अञ्ज भागियं चेव तं अधिकरणं 
होति कोचिदेसो लेषमत्तो उपादिन्लो,; भिक. ` च ` दोसं पतिदट्राति, सङ्खादि- 
सेसो'' ति । । | | 

(३] निभज्जी ` + 1 तिनि 
भिक्वुं ति अज्जं भिक्व्‌ । 18.13.713 
टो दोसो ति कुपितो अनत्तमनो अनभिरदढो आहतचित्तो खिलजातौ । 


अप्पतीतो -ति तेच च कोपेन; तेन च दोसेन, ताय च अनत्तमनताय, 
ताय च अनभिरद्धिया अप्पतीतो होति । 


अञ्जभागियस्स अधिकरणस्सा ति . आपत्तन््रभागियं- वा होति 
अधिकरणञ्जभागियं. वा । -कथं अधिकरणं अधिकरणस्स . अञ्जभागियं { 
विवादाधिकरणं. अनुवादाधिकरणस्स आपत्ताधिकरणस्स -किच्चाधिकरणस्स 
अञ्जभागियं । अनुवादाधिकरणं -आपत्ताधिकरणस्स किच्चाधिकररणस्स 
विवादाधिकरणस्स अञ्बभागियं। आपत्तधिकरणं . किच्चाधिकरणस्स 
विवादाधिकरणस्स अनुवादाधिकरणस्स अञ्जभागियं। किच्चाधिकरणं 
विवादाधिकरणस्स अनुवादाधिकरणस्स ` आपत्ताधिकरंगस्स अञ्जभागियं । 
एवं अधिकरणं अधिकरणस्स अञ्ञजभागियं। 


कथं अधिकरणं अधिकरणस्स तन्भागियं? विवादाधिकरणं विवादा- 
धिकरणस्स तन्भागियं । अनुवादाधिकरणं. अनुवादाधिकरणस्स तन्भागियं। 
आपत्ताधिकरणं आपत्ताधिकरणस्स सिया तन्भागियं सिया अञ्जभागियं 


कथं आपत्ताधिकरणं आपत्ताधिकरणस्स अञ्ज्भामिम्रं,?2 मेथुनधम्म- 
पाराजिकाप्रत्ि अदिन्नादालपाराज्ञिकापत्तिया) मनुस्सकिगगहपाराजिकापत्ति्वा 
उत्तरिमनुस्सधम्मपाराजिकापत्तिया अञ्जभागिया अदिन्नादानपास- 
जिकापत्ति मनुस्सविग्गहपा राजिकापत्तिया उत्तरिमनुस्सधम्मपा राजिकापत्तिया 
मेथुनधम्मपाराजिकापत्तिया अञ्त्रभागिया । मनुस्सविग्गहपा राजिकापत्ति 


| ५ + ॥ %¶ क ~ भ र | १.१4 `| 3 


१. समनुग्गादहियमानो--सीष्+ सथा० रो ¢ ` “)\ ` ` कि -- 17 पकड ४ 











| नेवेमसङ्घादिसेसे विभङ्गो | ६८७ ` 


उंत्तरि मनुस्सधम्मपा राजिकापत्ति्ा  मेधुनधम्मपाराजिकापत्तिया . अदिन्ना- 
दानेपा राजिकापत्तिया अञ्जभागिया। -उन्तरिममुस्सधम्मपा राजिकापत्ति 
मेथुनधम्मपा राजिकापत्तिया ' अदिल्ञादानपाराजिकापत्तिया मनुस्सविरगह्‌- 
पाराजिकापत्तिया अञ्जभागिया। एवं. जआपत्ताधिकरणं आपत्ताधिकरणस्स 
अञ्जभागियं। 


कथं च | आपत्ताधिकरणं आपत्ताधिकरणस्स तन्भागियं ? मेथुनधम्म- 
पाराजिकापत्ति मेथुनधम्मपाराजिकापत्तिया ` तठ्भागिया। अदिनच्नादान- 
पाराजिकापत्ति अदिन्नादानपाराजिकापत्तिया तन्भागिया । मनुस्सविग्गह- 
पौराजिकापत्तिः मनुस्सविर्गहपाराजिकापत्तिया तन्भागिया । उत्तरिमनुस्स- 
धस्मपाराजिकापत्ति उत्तरिमनुस्सधम्मपाराजिकापत्तिया तठ्भागिया 1 एवं 
आपत्ताधिकरणं . आपत्ताधिकरणस्स तनब्भागियं । 


` किच्चाधिकरणं  किच्चाधिकरणस्स तन्भागियं। एवं अधिकरणं 
अधिकरणस्स तन्भागियं) 
८३. किच्िदेषं लेसमत्त' उपादाया ति लेसो नाम. दस लेसा- 


जातिलेसो ;: नामलेसो,  गोत्तन्ेसो; ` लिङ्गनेसो, आपत्तिलेसो, पत्तलेसो, 
चीवर लेलो, `उपचश्नायलेसो,  जाचरियनेसो, सेनासनलेसो । ¦ | 


, 5४. जातिलेसो नाम ` खत्तियो | दरि होति पाराजिकं धम्मं 


अज्ज्ञापज्जन्तो । अज्जं खत्तियं परिसित्वा .चोदेति-““खत्तियो, मया दिदरो । 
पाराजिक धम्मं अज्ज्ञापन्नोसि, अस्संमणोसि असक्यपुत्तियोसि, नत्थि तया 
सदधि. उपोसथो वा पवारणा ` सं ङ्खकग्मं वा". ति, आपत्ति वाचाय, वाचाय 
सङ्खादिसेसस्स । ` $ १ १: द 


ब्राह्मणो दिद होति ...पे०.. वैस्सो दद्र होति..पे०..सुहो दिटो होति 
पाराजिकं धम्मं अज्ज्ञापज्जत्तो । अज्जं सुं पस्सित्का चोदेत्ति-“सुदौ मयां 
दहो । पाराजिकं ` धम्मं अज्जञापन्नोसि, अस्समणोसि, असक्यपुत्तियोसि"' 
,.. प ° ... आपत्ति वाचाय, वाचाय सङ्कादिसेसस्स। ,, 


\ ८५. नामलेसो नाम बुद्धरक्खितौ दिद. होति ... प° ... धम्मरक्खितो 
दिषो होति ...प ०... सङ्खरक्खितो दिष्टो होति पाराजिकं धम्मं अज्ज्ञापज्जन्तो । 
अज्जं सङ्घरक्वितं परिसित्वा चोदेसि -- ““सङ्खरक्खितो मया दिद पोराजिकं 
धम्मं अज्ज्ञापन्नोसि, अस्ममणोसि, असक्यपुत्तियोसि” ... पे० .. आपत्ति 
वाचाय, वाचाय स्खादिसेसस्स। 


॥. म पोत्यके नत्थि। २, अस्रमणोसि-रो०। 
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६८८ पाराजिके सङ्धादिसेसकण्डे 


८६. गोत्तलेसो नाम गोतमो दिद होति ~“ प० मोग्गल्लानो दद्र 
होति ~. पे० ~. कच्चायनो' दि होति ...पे० ... बासिद्रो द्रो होति 
पाराजिकं धम्मं अज्ज्ञापञ्जन्तो। अज्जं वासि पस्सित्वा चोदेति - 
“वासिद्रो मया दिद । पाराजिकं धम्मं अञ्जञापन्नोसि, अस्सम णोसि, असंक्य- 
पुत्तियोसि ` ... पे० . आपतन्ति वाचाय, वाचाय सद्घखादिसेसस्स । 


-७. लिङ्कलेसो नाम दीघौ दद्धो होति ...प० \.. क हो दद्र होति 
 -चे० ;.. ओदातो दिद्रौ होति पाराजिक ध म्मं अज्ज्ञापञ्जन्तो । अज्ञं 
ओदातं परिसत्वा चोदेति-“ ओदातो मया दिद्री। पाराजिक धम्मं अज्जा 
पन्नोसि, अस्समणोसि, असक्यपृक्तियोसि  .. पे ... आपत्ति वाचाय, वाचाय 
सद्खादिसेसस्स । 


८. आपत्तिलेसो नाम लहुकं आपत्ति आपज्ज- तो' दद्र होति)तंचे 
पाराजिकेनः चोदेति - “अस्समणोसि, अ सक्यपुत्तियोसि"... प° ... आपत्ति 
वाचाय, वाचाय सङ्कखादिसेसस्स 


९. पत्तलेसो नाम लोहपत्तधरो दिद होति ...प१९... साटकपत्तधरो 
दिद. होति ... पे० ““* सुम्भक्प तधरो दद्र होति पाराजिकं धम्मं अच्ज्ञा- 
पञजन्तो । अज्जं सुम्भकयत्तधरं पस्सित्वा चोदेति -- “सुम्भकपत्तघरो मया 
दिषो । पाराजिकं धम्मं अञ्जञापन्नोसि, अस्समणोसि, असक्यपुत्तियोसि 


... चे ... आपत्ति वाचाय, वाचाय सङ्खादिसेसस्स । 


९०. चीवरलेसो नाम पं सुकूलिको दिद्रो होति “^ प°... गहपति 
चीवरधसो दिद्रो होति पारालिकं धम्म अज्ज्ञापञ्जन्तो । अज्जं गहपतिचीवर- 
धर पस्सित्वा चोदेति -- “गहपति चीवरधरो मयादिद्रौ। पाराजिक धम्मं 
अज्न्ञापन्नोसि, अस्समणोसिः असक्यपुत्तियोसि” ... पे० आपत्ति वाचाय, 
वाचाय सद्भादिसेसस्स । 

९१. उपज्क्षायलेसो नाम इत्थन्नामस्स सद्धिविहारिको दिषो होति 
पाराजिकं धम्मं अञ्ज्ञापज्जन्तो । अज्जं इत्थन्नामस्स सद्धिविहारिक पस्सित्वा 
चोदेति - “इत्थन्नामस्स सद्धिविहारिको मया द्रो । पाराजिकं धम्मं 
अजज्ञापन्नोसि, अस्समणोसिः असक्यपुत्तियोसि'' ~. पे० “^ आपत्ति वाचाय, 
वाचाय सद्कादिसेसस्स । 


१. कश्वानो - रो०। २. अरक्षापज्जन्तो -- रोऽ, स्या० 1 ३. स्यार पोत्थकें 
'"पाराजिकेन धम्मेन चौदेति दिष्टी मया पाराजिकं घम्मं अञ्ज्ञापन्नोसि' इति अधिको 


पालो दिस्सति । 
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९२. आचरियलेसो नाम इत्थन्नामस्स अन्तेवासिको दद्र होति 
पाराजिकं धम्मं अज्ज्ञापज्जन्तो। अज्जं इत्थन्नामस्स अन्तेवासिकं परस्सित्वा 
चोदे ति-“"इत्थन्नामस्स अन्तेवासिको मया दिद्रौ । पाराजिक धम्मं अज्जा 
पन्नोसि, अस्ममणोसि, असक्यपुत्तियोसि" ... पे ° ... आपत्ति वाचाय, वाचाय 
सङ्घादिसेसस्स । | 


९३. सेनासनले्ो नाम इत्थन्नामसेनासनवासिको दद्र होति 
पाराजिक धम्मं अज्ञापज्जन्तो । अज्जं इत्थन्वामसेनासनवासिक पर्सित्वा 
चोदेति - ““इत्थन्नामसेनासनवासिको मया दद्र । पाराजिक धम्मं अज्ञा 
पन्नोसि, अस्समणोसि, असक्यपृक्तियोसि, नत्थि तया सदधि उपोसथो वा 
पवारणा वा सङ्ककम्मं वां'' ति, आपत्ति वाचाय, वाचाय सङ्खादिसेसस्स । 


९४. पाराजिकेन धम्मेना ति चतुच्नं अञ्जतरेन। अनुद्धसेय्या ति 
चोदेति वा चोदापेति वा । अप्येवं नाम नं इमम्हा ब्रह्मचरिया चावेय्यं ति 
भिक्लुभावा चावेय्यं, समणधम्मा चावेय्यं, सीलक्लन्धा चवेय्यं, तपोगुणा 
चावे्यं । ततो अपरेन समयेना ति यस्मि खणे अनुद्धंसितो होति, तं खणं तं लय 
तं मुहृत्तं वीतिवत्ते । समनुग्गाहीयमानो ति येन वत्थुना अनुद्धसितो होति तस्मि 
वत्युस्मि समनुग्गाहीयमानो । असमनुग्गाहीयमानो ति न केनचि वु च्चमानो । 
अधिकरणं नाम चत्तारि अधिकरणानिविवादाधिकरणं, अनुवादाधिकरण, 
आपत्ताधिकरणं किच्चाधिकरणं। कोचि देसो लेसमत्तो उपार्न्नो ति 
तेसं दसन्न' लेसानं अच्जतरो लेसो उपादिन्नो होति। भिक्ख्‌ च 
दोसं पतिदाती ति तुच्छकं मया' भणितं, मुसा मया भणितं, अभूतं मया भणितं, 
अजानन्तेन मया भणित । 


९५. भिक्छु सङ्खादिसेसं अज्ज्ञापजञ्जन्तो दिर होति, सङ्खादिसेसो 
सज्घादिसेसदिद्ि होति । तं चे पाराजिकेन चोदेति -- “"अस्समणोसि, असक्य- 
पुत्तियोसि, नत्थि तया सदधि उपोस्थो वा पवारणा वा सङ्खकम्मंवा' ति, 
एवं पि आपत्तञ्जभागियं होति लेसो च उपादिन्नो, आपत्ति वाचायः, वाचाय 
सच्खादिसेसस्स । 

भिक्छु सद्खादिसेसं अञ्ज्ञापज्जन्तो दिद होति, सङ्घादिसेसे ुल्लच्चय- 
दद्धि होति ... प° ... पाचित्तियदिद्िं होति ... पाटिदेसनीयदिद्ि होति 
दुक्कटदिद्विं होति ... दुर्भासितदिद्भि होत्ति। तं चै पाराजिकेन चोदेति- 
'“अस्समणोसि"” ... पे ° ... एवं पि आपत्तञ्जभागियं होति लेसो च उपादिन्नो, 
आपत्ति वाचाय, वाचाय सङ्खादिसेसस्स । 


१. केचि -स्या० । २. सौ°, रोऽ, म० पोत्थकेसु नत्थि। ३. मयं-स्या०। 

















६६० पाराजिके सद्खौ दितेसकण्ड 


* भिक्लु थुटलच्चयं अज्ज्ञापन्जन्तो दद्र होति थुल्लच्चये थुल्लच्चय 
दद्धं होति ;.. पे° ... थुल्लच्चये पाचिक्तियदिद्धिं होति पटिदेसनीयदिद्वि 
होति ... दुक्कटदिद्ि होति ... दुग्भासितदिद्टि होति ~~. सद्धादिसेसदिद्ि होति । 
तं चे पाराजिकेन चोदेति - ““अस्समणोसि'" ... पे० ... एवं पि आपत्तञ्ज- 

8 भागियं होति लेसो च उपादिन्नो, आपत्ति वाचाय, वाचाय सङ्खादिसेसस्स । 


भिक्खु पाचित्तियं .. पे० .-- पाटिदेसनीय...दुक्कट ... दुञ्भासितं अञ्ा- 

पज्जन्तो दिद्रो होति, दुन्भासिते दुढभास्ितदिद्ि होति“ प० .“ दुञ्भासिते 

सङ्कादितेसदिद्धि होति ... थुल्लच्चयदिद्धरि होति ... पाचित्तियदिद्टं होति 

पाटिदेसनीयदिद्ि होति. दुक्कटदिद्ट होति । तं चै पाराजिकेन चोदेति 

10 ""अस्समणोसि, असक्यपुत्तियोसि, नत्थि तया सदधि उपोसथो वो पवारणा वा 

सङ्ककम्मं वा'' ति, एवं पि आपत्तञ्जभागियं होत्ति लेसो च उपादिन्नो, 
आपत्ति वाचाय वाचाय सङ्खादिसेसस्स "| | ४ 


पि 257 ९६. अनापत्ति तथासञ्जी चोदेति वा चोदापेति त्रा, उम्मत्तकस्स) | 
आदिकमर्मिकस्सा ति। | 


§ १०. दसमस ङ्खादिसेसो 


(१)  देव॑दत्तवत्थु | | म 
१ 258 15 ९७. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेच्ट.वने कलन्दक- : 


निवापे । अथ खो देवदत्तो येन कोकालिको कटमोदकतिस्सको' खण्डदेविथाः 
पत्तो समुददत्तो तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा कोकालिकं कटमोदकतिस्सक 
खण्डदेविया पत्तं समुद्दत्तं एतदवोच-““एथ मयं, आबुसो, समणस्स गोत मस्स 


#.# एत्थन्तरे सी० पोत्थके अयं पाठो विञ्जति.~ . ` ४ 

“भिक्लु थूटलच्चयं ... पे० ... पाचित्तियं, पाटिदेसनीयं दुक्कटं | दुक्भासितं! , 
अज्कापज्जन्तो दद्र होति, दुन्भासिते दुब्भासितदिष्टि होति, तञ्वे पाराजिकेन. . 
चोदेति--अस्समणोसि, असक्यपुत्तियोसि ... पे० =. एवभ्पि आपत्तञ्जाभागियं होति 
लेसो च उपादिन्नो, आपत्ति वाचाय वाचाय-सङ्घादितेसस्स। ` . ` `; 

भिक्खु दुढ्भासितं अज्क्षापज्जन्तो.दिो. होति, 'दुभ्भासिते, सङ्खादिसेसदिद्ट 
होति ... पे० ... दुग्भासिते ¦ यूहलच्चय-पाचित्तिय-पटिदेश्ननीय-दुक्कटदिद्टि . होति । ¦ 
तञ्चे पाराजिकेन चोदेति--अस्समणोति असक्यपुत्तियोसि, न्थ तया सद्भि उपोसथो ` ` 
बा पवारणा वा सङ्खकम्मं वाति, एवभ्पि आपत्तञ्जभागिय होति, लेसोच " 
उपादिन्नो, भापत्ति वाचाय वाचाय सङ्खादिसेसस्स' । 


१. कटमोदकतिस्सको--सी ०, स्या०, रो । 











दसमसङ्घा दिसेसे देव दत्तवत्थ्‌ ६६१ 


सद्धं भेदं करिस्साम चक्कभेदं ” ति । एवं वुत्ते कोकालिको हेवदत्तं एतदवोच-- 
“समणो खो, आवुसो गोतमो महिद्धिको महानुभावो । कथं मयं समणस्स 
` शोतमस्स सद्धभेदं करिस्साम चक्कभेदं ति ? “एथ मयं, आवुसो, समणं 
गोतमं उपस दमित्वा पच वत्थूनि याचिस्साम-“भगवा, भन्ते, अनेकपरिया- 
` येन अप्पिच्छस्स सन्तुटुस्स सल्लेखस्स॒धु तस्स" पासादिकस्स अपचयस्स' 
 विरियारम्भस्स' वण्णवादी । इमानि, भन्ते, पश्च वत्थूनि अनेकपरियाथेन 
 अप्पिच्छताय .सन्तुद्विया* सत्लेखाय धुतताय^ पासादिकताय, अपचाय 
.विरिथारम्भाय संवत्तन्ति । सोधु, भन्ते, भिक्ू यावजीवं अरञ्निका" अस्सु; 
यो गामन्तं ओसरेग्य, वज्जं नं फुसेथ्य । यावजीवं पिण्डपातिका अस्सु; यो 
 निमन्तनं सादियेभ्य, वज्ज नं फुसेय । यावजीवं पंसुकूलिका अस्सु; यो 
-गहपत्तिची वरं सादियेग्य, वजञ्जं न कुसेय्य । यावजीवं रुक्वमूलिका अस्सु; 
यो छन्नं उपगच्छेय्य, वज्जं नं फुसेथ्य । यावजीवं मच्मंसं न खदेथ्युः ; यो 
मच्छमस खादेय्य, वज्जं नं पुसेय्या' ति। इमानि क्षमणौ गोतमो नानु- 
जानिस्सति । - ते मयं इमेहि पहि वय्‌ हि. जनं सञ्बापेस्सामा ति । सक्का 
खो, आत्रुसो, इमेहि पश्वहि वत्थूहि समणस्स॒गोतमस्स सङ्कभेदो कातु 
 चक्कभेदो' । लृखप्पसन्ना"“ हि, आवुसौ, मनुस्सा” ति । 


अथं खो देवदत्तौ सपरिसो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा 
` भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि" । एकमन्तं निसिन्नो खो देवदत्तो 
भगवन्तं `एतंदवोच - गवा, भन्ते, अनेकपरियायेन अप्पिच्छस्स ,. पेऽ ` 
विरियारम्भस्स वण्णवादीः। इमानि, , भन्ते, पच वत्थूनि. अनेकपरियायेन 
अपप्िच्छताय.-- पे०--.विरियारम्भाय संवत्तन्ति । साधु, भन्ते, भिक यावजीवं 
अरञ्जिका अस्सु; यो गामन्तं ओसरेथ्य वज्ज नं फुसेग्य ... पे० ... यावजीवं 
मच्छमंस न खादेय्यु, यो मच्छमंसं खादेय्य वज्जं नं फुसेग्या'* ति । “अलं 
देवदत्त, यौ इच्छति आरल्जिको होतु, यो इच्छति गामन्ते विहरतु; यो 


इच्छति पिण्डपातिको होतु, यो इच्छति निमन्तनं सादिधितु; थो इच्छति . 


पसुकूलिको होतु, यो इच्छति गहपति चीवर सादियतु । अद्रुमासे खो मया 
देवदत्त. रक्खमूललसेनासनं अनुल्जात, तिकोटिपरिसुद्धं मच्छमसं - अदद 
असतु. अपरिसदङ्धिति'' ति । अथ खो देवदत्तो -- “न भगवा इमानि पञ्च 
वत्थूनि अनुजानाती'" ति हदो उदग्गो सपरिसो उदायासना भगवन्तं अभि- 
वादेत्वा पदकव्खिण कत्वा पक्कामि । 

१. धूतस्स-सी०, स्या०। २. अपच्वयस्स-स्या०। ४. वीरियारन्भस्त-म०। 
४. सन्तुदताय - स्या०। ५. धूताय-स्या० । ६. पासादिकाय ~ स्या०। 
७. आरन्जका-सी०, स्या०, रो०। ८. सक्कभेदं ~ स्या० ) £. चक्कभेदं- 
स्यां० । १०. लृखपसन्ना-म० । ११. निसीदिसु-स्यां० । १२. अस्युतं ~ स्या० । 
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६६२ पाराजिके सङ्।दिसेखकण्ड 


९८. अथ खो देवदत्तो सपरिसो' राजगहं पविसित्वा पश्चहि वत्थूहि 
जनं सञ्जापेसि-““मयं, आवुसो, समणं गोतमं उवसद्कुमित्वा पच्च वत्थूनि 
याचिम्हा। इमानि समणो गोतमो नानुजानाति । ते मयं टमेहि पच्वहि 
वत्थृहि समादाय वत्तामा' ति। तत्थ ये ते मनुस्सा अस्सद्धा अप्यसं्ना 
दुब्बुद्धिनो ते एवमाह सु--' मे खो समणा सक्यपुत्तिया धुता सल्लेखवृत्तिनो, 
समणो पन गोतमो बाहुहिलिकोः बाहुल्लाय चेतेती'' ति) ये पन ते मनुस्सा 
सद्धा पसन्ना पण्डिता व्यत्ता बुद्धिमन्तो ते उज्ज्ञायन्ति चखिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथं हि नाम देवदत्तो भगवतो सङ्कभेदाय परक्कमिस्सति चक्कभेदाया ` 
ति! अस्सोसुः खो भिक्लू तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं विय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिक्छू अपििच्छा .. पे० ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति-““कथं हि नाम देवदत्तो सद्कभेदाय पर क्कमिस्सत्ति चक्कभेदाया ' 
ति! अथ खो ते भिक्लु देवदत्त अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो 
एतमत्थं ओ रोचसु । | 

| (२) पञ्ञत्ति 

एवं च पन, भिकंखवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ-ः 

९९. “यो पन भिक, समग्गस्स स ङ्खस्त भेदाय परक्कमेयय, भेदन- 
संवत्तनिकं वा अधिकरणं समादाय पर्गय्ह्‌ तिद्रं य्य, सो भिक् भिक्ख्‌हि एवमस्स 
वचनीयो --'मायस्मा समग्गस्स सङ्कस्स भेदाय परककमि"' भेदनसंवत्तनिक वा 
अधिकरणं समादाय पग्गय्ह्‌ अदासि । समेतायस्मा सङ्कन। समग्गो हि सङ्धो 
सम्मोदमानो अविवदमानो एकह सो फासु. विहरती' ति। एवं च सौ भिक्ु 
भिक्खहि बुच्चमानो तथेव परगण्ठेय्य, सो भिक्ल्‌. भिक्वूहि यावततियं 
समनुभासितब्बो तस्स पटिनिस्सम्गाय ।  यावततियं चे समनुभासियमानो तं 
पटिनस्सञ्जेथ्य, इच्चेतं कुसलं; नो चे पटिनिस्सज्जेय्य, सङ्खादिसेसो'' ति । 





(३) विभङ्भो 
१००. समग्गो नाम सङ्खो समानसंवासको समानसीमाय^ सितो । 
भेदाय परक्कमेय्या ति -““कथं इमे नाना अस्य, विना अस्सु, वग्गा अस्स" 
ति पक्वं परिथेसति, गणं बन्धति । भमेदनसंवत्तनिकं वा अधिकरणं ति 
अदारसभेदकरवत्थूनि । ` समादाय) ति आदाय। पर्गय्हा ति दीपेय्य । 


१. सी०, रो०, म पोट्थकेसु नत्थि। २. धूता-स्या९ । ३. बाहुलिको--सी ° । 
४, सी०, स्या०, रो० पोत्थकैसु नत्थि । समानसीमाय--सी०, स्या९+-रो०॥:: 








दसमसङ्घादिसेसे विभङ्गो ६९३ 


तिटय्या तिन पटिनिस्सज्जेय्य। सोभिक्छूतियोसो सद्खभेदको भिक्चु। 
भिखृूही ति अनञ्जेहि भिक्लूहि । 

ये पस्सन्ति, ये सुणन्ति, तेहि वत्तव्बो- “मायस्मा समग्गस्स सङ्कस्स 
भेदाय परक्कमि, भेदनसंवत्तनिकं वा अधिकरणं समादाय परगय्ह अद्रासि। 
समेतायस्मा सङ्खन । समग्गो हि सङ्खो सम्मोदमानो अविवदमानो एकुष्टेसो 
फासु विहुरती'” ति। दुतियं पि वत्तब्बो। ततियं पि वत्तव्वो। सच्चे 
पटिनिस्सज्जति, इच्चेतं कृसलं ; नो चे पटिनिस्सज्जति, आपत्ति दुक्केटस्स। 
सुत्वा न वदन्ति, आपत्ति दुक्कटस्स। सो भिक्चु सद्धमज्ज्ं पि अआकडित्वा 
वत्तव्बो-“मायस्मा समग्गस्स सङ्खस्स भेदाय परक्कमि, भेदनसंवत्तनिके 
वा अधिकरणं समादाय वपेग्गण्ह॒ अदासि । समेतायस्मा सद्खन । समग्गोहि 
सद्धो सम्मोदमानो अविवदमानो एकुहेसो फासु विहरती' ति । इतिय पि 
वत्तञ्बो । ततियं पि बत्तब्बौ । सचे पटिनिस्सज्जति, इच्चेतं कुसल; नो 
चे पटिनिस्सज्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । सो भिक्खु समनुभासितञ्बो-““एवं 
च पन, भिक्खवे, समनुभासितव्बो । व्यत्तेनः भिक्खूना पटिवलेन सद्भी 
नपेतन्बो- 

१०१. ““सुणातु मे, भन्ते, सद्खो। अयं इत्थन्नामो भिक्खु समरगस्स 
सद्कस्स भेदाय प्रक्कमति। सोतं वत्थु न पटिनिस्सज्जति। यदि सङद्घुस्स 
पत्तकल्लं, सङ्खो इत्थन्नामं भिक्ु समनुभासेय्य तस्स बत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय । 
एसा अत्ति । 


““सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु समग्गस्स सङ्खस्स 
भेदाय परक्कमति । सोतं वत्थु न पटिनिस्सज्जति। सद्खो इत्थन्नामं भिक्ुं 
समनुभासति तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय। यस्सायस्मतो खमति 
इत्थन्नामस्स भिक्खुनो समनुभासना तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सगगाय, सो 
तुण्स्स; यस्स नक्वमति, सो भासेय्य । 


दुतियं पि एतमत्थं वदामि ... प°... ततियं पि एतमत्थं वदामि। 
““सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु समगगस्स सद्भुस्स्र भेदाय 
परक्कमति । सो तं वत्थु न परटिनिस्सज्जति। सङ्घो इत्थन्नामं भिक्खु 
समनुभासति तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स 
भिक्ुनो समनुभासना तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय, सो तुण्हस्स; यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य । 


समनुभटौ सद्धन इत्थच्नामो भिक॑छु तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय । 
मति सङ्धस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी' ति । 


१ ^ भ्यत्तेन- रो 9 | 
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६६४ पारालिके सङ्घखादिसेसकण्डे 


१०२. जत्तिया दुक्कटं, द्वीहि कम्मवाचाहि भुटलच्चया, कम्मवाचा- | | 
परियोसाने आपत्ति सङ्कादिसेसस्स । सद्खादिसेसं अज्ज्ञापञ्जन्तस्स नत्तिया ~ 


दुक्कटं, दीहि कम्मवाचाहि थुल्लच्चया परिप्पस्सम्भन्ति। 


१०३. धम्मकम्मे धम्मकम्मसञ्जी न पटिनिस्सञ्जत्ति, आपत्ति 
सङ्खादिसेसस्स । धम्मकम्मे वेमतिकोन पटिनिस्सञ्जति, आपत्ति सद्खादि- 
ससस्य । धम्मकम्मे अधम्मकम्मसञ्जी न पटिनिस्सज्जति, आपत्ति 
सद्कादिसेसस्स। अधम्मकम्मे घम्मकम्मसजञ्नी, आपत्ति दुक्कटस्स। 


अधम्यकम्मे वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । अधम्मकम्मे अधघम्मकम्मसन्बी, | 


आपत्ति दुक्कटस्स । 


१०४. अनापत्ति असमनुभासन्तस्स, पटिनिस्सज्जन्तस्स, उम्मत्तकस्स, 
चित्तचित्तस्स', वेदनदुस्स', आदिकम्किस्सा ति । 


§ ११. एकादसमसङ्कादिसेसो 
(सङ्कभेदकानुवत्तने) 
(१) कोकालिकादिभिक्खुवत्थु 


१०५. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेव वने कलन्दक- 
निवापे । तेन खो पन समयेन देवदत्तो सङ्खभेदाय परक्कमति च क्कभेदायं । 
भिक्ल्‌ एवमाह सु-““अधम्मवादी देवदत्तः अविनयवादो देवदत्तो । कथं हि 
नाम देवदत्तो सद्कभेदाय परक्कमिस्सति चक्कभेदाया'" ति! एवं वुत्तं 
कोकालिको कटमोदकतिस्सको खण्डदेविया पुत्तो समुदत्तो ते भिक्छू एतदवोचु ` 
_ “मायस्मन्तो एवं अवचुत्थ । धम्मवादी देवदत्तो, विनयवादी देवदत्तो । 
अम्हाकं च देवदत्तो छन्दं च रुचि च आदाय वौहरति जानाति नो भासत्ति 
अम्हाकं पेतं खमती' ति। ये ते भिक्छू अप्पिच्छा.:.पे०...ते उज्ज्ञायन्ति 
विय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथं हि नाम भिक्लू देवदत्तस्स स्ख भेदाय 
परक्कमन्तस्स अनुवत्तका भविस्सन्ति वम्गवादिका'" ति! अथ खो ते 
भिक्छू ते अनुवत्तके भिक्लू अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । 

(२) पञ्ञत्ति 


एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ - 


१०९६. “तस्सेव खो पन भिक्खे स्स भिक्खू होन्ति अनुव॑त्तका वग्गवादका 
एको वा ह वा । ते एवं वदेयु -“मायस्मन्तो एतं भिक्खुं किचि अवच्‌तल्थ । 


१. स्या० पोत्थके नरिथ। 
एतदवोच-सी° । 


२. वेदनाटस्सं - म०; स्था० पोत्थके नत्थि। ३. 





एकादसमसङ्खादिपेसे विभङ्गो ६९५ 


धम्मवादौ चेलो भिक्खु विनयवादी चेसो भिक् । अम्हाकं चेसो भिक्खु छन्दं च 
रुचि च आदाय वोहरति जानाति नो भासति अम्हाकं पेतं खमती' ति, ते भिक्ू 
भिक्खहि एवमस्सु वचनीया-'मायस्मन्तो एवं अवचुत्थ, न चेसो भिक्खु धम्मवादी, 
न वेसो भिक्खु विनयवादी, माय स्मन्तानं पि सङ्कभेदो रुचचित्थ, समेतायस्मन्तानं 
सङ्कन, समग्गो हि सङ्खो सम्मोदमानो अविवदमनो एकुह्‌ सो फाघु विहरती' ति । 
एवं च ते भिख भिक्वृहि व्‌ च्चमाना तथेव पर्गण्टेय्यु, ते भिक्छ॒भिक्लूहि 
थावततियं समनुभासितडबा तस्स पटिनिस्सग्णाय । यावततियं चे समनुभासियमाना 
तं पटिनिस्सज्जेण्यु, इच्चेतं कुसलं, नो चे पटिनिस्सज्जेय्यु, सङ्खादिसेसो” ति । 


(३) विभङ्खो 


१०७. तस्सेव खो पना ति सद्धभेदकस्स भिक्खुनो । भिक्खू होन्ती 
अञ्जे भिक्ल्‌ होन्ति। अनुवत्तका ति यंदिद्धिको सौ' होति यंखन्तिको 
यंरुचिको ते पि तंदिद्िका होन्ति तंखन्तिका तंरुचिका। कग्गवादका ति 
तस्स वण्णाय पक्वाय चस्ति होन्ति! एकोवा दवा तयो वा ति एको 
वा होति द्वे वा तयो वा। ते एवं वदेण्यु-“मायस्मन्तो एतं भिक्खु 
किञ्चि अवचुत्थ, धम्मवादी चेसो भिक्ु, विनयवादी चेसो भिक्षु, अम्हाक 
चेसो भिक्खु छन्दं च रुचि च आदाय वोहरति जानाति नो भासति अम्हाक 
पेतं खमतीः ति । ते भिक तिये ते अनुवत्तका भिक्षु । भिक्वही ति अञ्ञेहि 
भिक्छ्‌ हि । 

ये पस्सन्तिये सुणन्ति तेहि वत्तव्वा-“मायस्मन्तो एवं अवनचुत्थ । 
न चेसो भिक्ु धम्मवादी, न चेसो भिक्खु विनयवादी । मायस्मन्तानं पि 
सङ्कभेदो रुच्चिःथ । समेतायस्मन्तानं सष्क न । समग्गो हि सद्धौ सम्मोदमानो 
अविवदमानो एकुटेसो फासु विहरती"' ति । दुतियं वत्तव्बा । तत्तियं पि 
वत्तव्वा । सचे पटिनिस्सज्जर्ति, इच्चेतं कुसलं; नो चे पटिनिस्सज्जन्ति, 
आपत्ति द्क्कटस्स । सुत्वा न वदन्ति, आपत्ति दुक्कटस्स। ते भिक्छु 
सङ्खमनज्ञं पि आकड्डित्वा वत्तनवा-““मायस्मन्तो एवं अवचुत्थ । न चसो 
भिक्लु धम्मवादी, न चेसो भिक्ु विनयवादी। मायस्मन्तानं पि सङ्खभेदौ 
रुच्चित्थ । समेतायस्मन्तानं सङद्खन। समग्गो हि सद्खो सम्मोदनमानो 
अविवदमानो एकुटेसो फासु विहरती'' ति । दुतिय पि वत्तव्बा । तत्तियं 
पि वत्तव्वा । सचे पटिनिस्सज्जन्ति, इच्चेतं कसल; नो चे पटिनिस्सज्जन्ति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । ते भिक्लूः समनुभासितवब्बा । एवं च पन, भिक्खवे, 
समनुभासित्वा । व्यत्तेन भिक्खुना पटिवलेन सद्खो नपेतब्बो- 


१. सी, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २. भिक्ख्‌ भिक्ूहि-स्या० । 
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६६६ पारालिके सद्कादिसेसकण्डे 


१०८. "“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो। इत्थत्नामो च -इत्थनामो | 
भिक्ू इत्थन्नामस्स भिक्छुनो सद्खभेदाय प्रक्कम तस्स अनुवत्तका 
वर्गवादका । ते तं वल्थु' न पटिनिस्सज्जन्ति। यदि सङ्खस्स पत्तकल्लं, सङ्खो 
इत्थच्नामं च इत्थन्नामं च भिक्छ्‌ समनुभासेग्य तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय । 
एसा जत्ति । | 


“सुणातु मे, भन्ते, सक्को । इव्थन्नामो च इत्थन्नामो च भिक 
द्त्थन्नामस्स भिक्खुनो सङद्कभेदाय परक्कमन्तस्स अनुवत्तका वग्गवादका) 
ते तं वत्थु न पटिनिस्सञ्जन्ति। सङ्घो इत्थन्नामं च भिक समनुभासति | 
तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय। यस्सायस्मस्तो खमति इत्थन्नामस्स च 
दृत्थन्नामस्स च भिक्लूनं समनुभासना तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय, सौ 
तुण्हस्स ; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 





“दुतिय पि एतमत्थं वदामि ...पे ०... ततियं पि एतमत्थं वदामि- 
सुणातु मे, भन्ते, सद्धौ । इत्यन्नामो च इत्थन्नामो च भिक्लू इत्थत्नामस्स 
भिक्खुनो स द्धभेदाय परक्कमन्तस्स अनुवत्तका वग्गवादका । ते तं वत्थु न 
पटिनिस्सज्जन्ति सङ्खो इत्थन्नामं च इत्थन्नामं च भिक्खू समनुभासति तस्स 
वत्थ॒स्स पटिनिस्सम्गाय । यस्सायस्मत्तो खमति इत्थन्नामस्स च इत्थन्नामस्स 
भिक्छूनं समनु भासना तस्स ॒वत्थूस्स पटिनिस्सगगाय, सो तुण्हस्स; यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य | | | 


“स मनुभदा स्ख न इत्थन्नामो च इत्थन्नामो च भिक्छु तस्स वत्थुस्स 
पटिनिस्सग्गाय । खमति स्खस्स, तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामी” ति। 


१०९. जत्तिया दुक्कट , द्वीहि कम्मवाचाहि भुल्लच्चया, कस्मवाचा- 
परियोसाने आपत्ति सङ्खादिसेसस्स । सङद्कखादिसेसं अज्ज्ञापज्जन्तानं जत्तिया 


दुक्कट, द्वीहि कम्मवाचाहि धुल्लच्वया पटिप्पस्सम्भन्ति। दं तयो एकतो 
समनुभासितव्वा, तदुत्तरि' न समनुभासितब्बा । 


११०. धम्मकम्मे धम्मकम्मसञ्जी न पटिनिस्सज्जन्ति, आपत्ति 
सङ्कादिसेसस्स धम्मकम्मे. वेमतिका न पटिनिस्सज्जन्ति, आपत्ति 
सङ्कादिसेसस्स। धम्मकम्मे अधम्मकम्मसञ्जी न पटिनिस्सज्जन्ति, आपत्ति 
सङ्घादिसेसस्स । अधम्मकम्मे धम्मकम्मसजञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । अधम्म- 
कम्मे वेमत्तिका, आपत्ति दुक्कटस्स } अधम्मकम्मे अधम्मकम्मसञ्नी, आपत्ति 
दुक्कटस्स। च 

१११. अनापत्ति असमनुभासन्तानं, पटिनिस्सज्जन्तानं, उम्मत्तकान, 
खित्तचित्तानं, वेदनदुान, आदिकम्मिकानं ति । 


१. ततुत्तरि-म० । 





बारसमसङ्खादिसेषे पञ्ञत्ति ६६७ 


§ १२. बारसमसङ्कादिषेसो 
( दुव्बचभरूते) 
( १) छ्नभिक्ववत्थु 


११२. तेन समयेन बृद्धो भगवा कोसम्बियं विहरति धघोसितारामे। 
तेन खो पन समयेन आयस्मा श्वत्नो अनार आचरति । भिक्छू एवमाहंसु- 
“मावुसो, छृन्न, एवरूपं अकासि । नेतं कप्पती"" ति । सो एवं वदेति-““कि 
नु खो नाम तुम्हे, आवुसो, मं वत्तव्बं मञ्जथ ? अहं खोनाम तुम्हे वदेयं । 
अम्हाकं बुद्धो अम्हाकं धम्मो अम्हाक अग्यपृत्तेन धम्मो अभिसमितो। 
सेय्यथापि नाम महावातो वायन्तो त्िणकटुपण्णकसटं* एकतो उस्सारेय्य 
सेय्यथा वा पन नदी प्बतेय्या सङ्कुसेवालपणक एकतो उस्सारेय्य, एवमेव 
तुम्हे नानानामा नानागोत्ता नानाजच्चा नानाकूला पठ्बजिता एकतो 
उस्सारिता | किनुखो नाम तुम्हे, आवुसो, मं वत्तव्वं मञ्जथ? अहं खो 
नाम तुम्हे वदेग्य ! अम्हाक बुद्धो अम्हाकं धम्मो अम्हाकं अय्यपृत्तेन धम्मो 
अभिसमितो" ति । ये ते भिक्ल्‌ अष्पिच्छा सन्तुदरा लज्जिनो कृक्कुच्चका 
सिक्खाकामा ते उज्ज्ञायन्ति विपान्चेन्ति- “कथं हि नाम आयस्मा छन्नो 
भिक्खूहि सहधम्मिक वुच्चमानो अत्तानं अवचनीयं करिस्सती" ति! अथ 


खो ते भिक्खू आयस्मन्तं छन्नं अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 
एव च पनः, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 


११३. ^“ भिक्खु पनेव इब्बचजातिको हो ति उह सपरिथापश्न सु सिक्वापदेस 
भिवख्‌ हि सहशधभ्मिक वुच्चमानो ' अत्तानं अवचनीयं करोति ~ “मा मं आयस्मन्तो 
किचि अवचुत्थ कल्याणं वा पापकं वा, अहंपायस्मन्ते न किचि वक्खामि कल्याणं 
वा पापकं वा विरमथायस्मन्तो मम वचनाया' ति, सो भिक भिक्खहि एवमस्स 
वचनीयो - 'मायस्मा अत्तानं अवचनीयं अकासि, वचनीयमेवायथस्मा अत्तानं 
करोतु, आयस्मा पि भिक्ख्‌ वदेतु सहधम्मेन, भिषख पि आयस्मन्तं वक्न्ति 
सहधम्मेन । एवं संबद्धा! हि तस्स भ गवतो परिसा यदिदं अञ्जमञ्जवचनेन 
अजञ्ज्ममञ्ञवुदरापनेनाति। एवं च सो भिक्छ्‌ भिक्वहि वृच्चमानो तथेव 
परगण्हेय्य, सो भिक्व, भिक्व्‌ हि यावततियं समनुभातितन्बो तस्स परटिनिस्सम्गाय 
यावततियं चे समणभासीयमानो" तं पटिनिस्सज्जेय्य, इच्चेतं कुसलं; नो चे 
पटिनिस्सन्जेय्य, सङ्कादिसेसो'" ति । 


१. तिणकट्ुपण्णसटं-स्या०। २. उस्सादेथ्य - स्या०। ३, संवङा--स्या० । 
४, समनुभासियमानो-सी०, स्या०, रोऽ। 
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६६८ धाराजिके सद्ादिसेसकण्डे 


(३) विभङ्धो 


११४. भिक्ख्‌ पनेव दुब्बचजातिको होती ति दुब्बचो होति दोवचस्स- 
करणेहि धम्मेहि समन्नागतो अवमो अप्पदक्खिणग्गाही अनुसासनि । 
उह सपरियापन्नेसु सिक्ापदेस्‌ ति पातिमोक्वपरियापन्नेु सिक्वापदेसु । 
भिक्वही ति अञ्जेहि भिक्लूहि। सहधम्मिक नाम यं भगवता पञ्जत्तं 
सिक्खापदं, एतं सहधम्मिक नाम । 


तेन वुच्चमानो अत्तानं अवचनीयं करोति-“मामं आयस्मन्तो किचि 
अचचुत्थ कल्याणं वा पापकं वा, अहंपायस्मन्ते न किचि वक्खामि कल्याणं 
वा पापकं वा। विरमथायस्मन्तो मम वचनाया"' ति। 


सो भिक्वु तियो सो दुब्वचजातिको भिक्खु। 


भिक् ही ति अञ्जेहि भिक्लूहि 1 ये पस्सन्ति ये सुणन्ति तेहि वत्तव्बो- 
'“मायस्मा अत्तानं अवचनीयं अकासि । वचनीयमेव आयस्मा अत्तानं करोतु । 
आयस्मा पि. भिक्लू वदेतु सहधम्मेन, भिव्ू पि आयस्मन्तं वक्खन्ति 
सहधम्मेन 1 एवं संवद्धा हि तस्स भगवतो परिसा यदिदं अञ्जमजञ्जवचनेन 
अञ्जमजञ्जवुदापनेना” ति। दुतियं पि वत्तव्बो। ततियं पि वत्तव्वो । 
सचे पटिनिस्सज्जति, _इच्चेतं कुसलं; नो चे पटिनिस्सज्जति, आपत्ति 
दुवकटस्स । सुत्वा न वदन्ति, आपत्ति दुक्कटस्स । सो भिक्छु सङ्कामज्कपि 
आकड्त्वा. वत्तव्वो -““मायस्मा अत्तानं अवचनीयं अकासि...पे०... 
अञ्जमञ्बवुद्धापनेना” ति । दुतियं पि वत्तव्बो । तत्ियं पि वत्तव्बो । सचे 
पटिनिस्सज्जति, इच्चेतं कृसलं; नो चै पटिनिस्सज्जति,. आपत्ति 
दुक्कटस्सं । सो भिक्ु समनुभासितव्बो । एव च पन, भिक्खवे, समनु- 
भासितब्बो । व्यत्तेन भिकंुना पटिबलेन सद्धौ अपितव्बो- 


११५. ““'सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय इत्यन्नामो भिक्खुं भिक्छूहि 
सहधम्मिकं वुच्चमानो अत्तानं अवचनीयं करोति । सोतं वत्थु न 
पटिनिस्तज्जति । यदि सङ्घस्स पत्तकल्लं, सद्खो इत्थन्नामं भिक्खु समनु- 
भासेय्य तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय । एसा अत्ति । 


““सुणातु मे, भन्ते सद्खो । अयं ईत्थन्नामो भिक्खु भिक्ूहि सहधम्मिक 
वुच्चमानो अत्तानं अवचनीय करोति। सो तं वल्ु न परटिनिस्सज्जति । 
सङ्खो इत्थन्नामं भिक्खु समनुभासति तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय । 
यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्छुनो समनुभास्तना तस्स ` वत्युर्स 
पटिनिस्सग्गाय, सो तुण्ठस्स; यस्स नक्वमति, सो भासेयय । 


“दुत्ियं पि एतमत्थं वदामि .~पै० „. ततिथं पि एतमत्थ वदामि- 
““सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं दूत्थन्नामो भिक्खु भिक्व्‌हि सहधम्मिक 


तेरसमस ङ्का दिसेसे अस्सजिपुनब्वसुकभिकखु वत्य ६९६ 


वुच्चमानो उत्तानं अवचनीयं करोत्ति। सो तं वत्थु न पटिनिस्सज्जति। 
सद्खो इत्थन्नामं भिक्खु समनुभासति तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सगगाय। 
यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो समनुभासना तस्स वत्थुस्स 
पटिनिस्सग्गाय, सो तुण्हस्स : यस्स नक्खमति, सो भासेय्य। 


“समनुभटुौ सङ्घन इत्थत्नामो भिक्खु तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय । 
खमति सद्कस्स, तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयाम" ति । 


११६. जत्तिया दुक्कट, द्वीहि कम्मवाचाहि ुल्लच्चया, कम्म- 
वाचापरियोसाने आपत्ति सङ्कादिसेसस्स। सद्खादिसेसं अज्क्ञापज्जन्तस्स 
बरत्तिया दुक्कट, द्वीहि कम्मवाचाहि थूल्लच्चया पटिप्पस्सम्भन्ति । 


११७. धम्मकम्मे धम्मकम्मसञ्जी न पटिनिस्सञ्जति, आपत्ति 
सङ्कादिसेसस्स । धम्मकम्मे वेमत्िको न पटिनिस्सज्जति, आपत्ति सङ्खादि 
सेसस्स। धम्मकम्मे अधम्मकम्मसञ्नी न॒ पटिनिस्सञ्जति, आपत्ति 
सङ्कादिसेसस्स । अधम्मकम्मे धम्मकम्मसञ्नी, आपत्ति दुक्कटस्स। 
अधम्मकम्मे वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । अधस्मकम्मे अधम्मकम्मसजञ्जी, 
आपत्ति दुक्कटस्स। 


, ११८. अनापत्ति असमनुभासन्तस्स, पटिनिस्सज्जन्तस्स, उम्मत्त- 
कस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 


§ १३. तेरसमसङ्खादिसेसो 
(कुलदूसने) 


(१) अस्सजिपुनन्बसुकभिकुवत्य्‌ 


११९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावतिथर्यं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन अस्सजिपुनन्बसुका नाम 
कौटागिरिस्मि'ः आवासिका होन्ति अलज्जिनो पापभिक्छू। ते एवरूपं 
अनाचारं आचरन्ति - मालावच्छं रोपेन्ति पि रोपापेन्ति पि, सिञ्चन्तिपि 
सिश्ापेन्ति पि, ओचिनसन्ति पि ओचिनापेन्ति पि, गन्थेन्तिपि गन्थपेन्ति पि, 
एकतोवण्टिकमालं करोन्ति पि कारपेन्ति पि, उभतोवण्टिकमालं करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, मञ्जरिकं करोन्ति पि कारापेन्तिपि, विधूतिकः करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, वटसकं करोन्ति पि कारपेन्ति पि. आवेकः करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, उरच्छदं करोन्तिपिकारपिन्तिपि। ते कुलित्थीनं कुलधीतानं 


१. किटागिरिरिमि-स्या०, रो०। २. विधुतिकं-स्या०, रो०। 
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७०० धाराजिके सङ्घा दिसेसकण्डे 


कुलकुमा रीनं कु लचुण्टानं कुलदासीनं एकतोवण्टिकमालं हरन्ति पि हरापेन्ति 
पि, उभतो वण्टिकमालं हरन्ति पि हरपेन्ति पि, मजञ्जरिक हरन्तिपि 
हरपिन्ति पि, विधुत्तिकं हरन्ति पि हरापैन्ति पि, वटसकं हरति पि हरंपेन्ति 
पि, आवेक्रः हरन्ति पि हरापेन्ति पि, उरच्छदं हरन्ति पि हरपेन्ति पि। 
ते कलित्थीहि कुलघीताहि कुलकुमारीहि ` कुलसुण्हाहि कृ लदासीहि सदधि 
एकभाजने पि भृञ्जन्ति, एकथालके पि पिवन्ति, एकासने पि निसीदन्ति, 
एकमञ्चे पि तुवद्रन्ति, एकत्थरण पि तुवदटरुन्ति, एकपावुरणाः पि 
तुवट्रेन्ति, एकलत्थरणपाबुरणा पि तुवदटं न्त, विकाले पि भञ्जन्ति, मन्जं पि 
पिवन्ति, मालागन्धविलेपनं पि धारेन्ति, नच्चन्ति पि गायन्तिपि वादेन्तिपि 
लासेन्ति पि, नच्चन्तिया पि नच्चन्ति, नच्चन्तिया पि गायन्ति, नच्चन्तिया 
पि वादेन्ति, नच्चन्तिया पि लासेन्ति, गायन्तिया पि नच्चन्ति, गायन्तिया पि 
गायन्ति, गायन्तिया पि वोादेन्ति, गायन्तिया पि लासेन्ति, वादेन्तिया पि 
नच्चन्ति, वादेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वदेस्ति, वदेन्तियापि 
लालेन्ति, लासेन्तिया पि नच्चन्ति, लासेन्तिया पि गायन्ति, लासेन्तिया पि 
वादेन्ति, लासेन्तिया पि लासेन्ति। अद्रुपदे पि कीढ्छन्ति, दसपदे पि कीच्छन्ति, 
आकासे पि कीकन्ति, परिहारपथे पि कीढ्छन्ति, सन्तिकाय पि कीढ्न्ति, 
खलिकाय पि कीकन्ति, घटिकाय' पि कीब्डन्ति, सलाकहत्थेन पि कीढ्न्ति, 
अक्वेन पि कीढन्ति, पङ्कचीरेन पि कीकन्ति, वङ्ककेन पि कीढैन्ति, 
मोक्लचिकाय पि कीक्न्ति, चिङ्खलकेन पि कीढन्ति, पत्ताक्हकेन पि कीच्छन्तः 
रथकेन पि कीकन्ति, धनुकेन पि कीक्छन्ति, अक्वरिकाय पि कौक्छन्तिः 
मनेसिकाय पि कीकन्ति, यथावज्जेन पि कीढ्न्ति। हत्थिस्मिपि सिक्खन्ति, 
अस्स्मि पि सिक्लन्ति, रथस्मि पि सिक्वन्ति, धनुस्मि पि सिक्खन्ति, थरखस्मि 
पि सिक्छन्ति, हत्थिस्स पि पुरतो धावन्ति, अस्सस्स पि पुरतो धावन्ति, रथस्स 
पि पुरतो धावन्ति पि आधावन्ति पि, उस्सेढ न्ति पि, अप्फोटेन्ति' पि, 
निब्बुज्क्न्ति पि, मुदुीहि पि युज्ज्न्ति, रङ्गभञ्ज्े पि सङ्खाटि पत्थरित्वा 
नच्चक्ि, एवं वदन्ति*-इध, भगिनि, नच्चस्मू ति नलाटिक पि देन्ति, विविधं 
पि अनाचारं आचरन्ति) 


१२०. तेन खो पन समयेन अञ्ज्रतरो भिक्वु कासीसु वस्सं वुत्थो 
येन सावत्थि तेन पक्कामि^ । अनुपुब्बेन येन सावस्थि जेतवनं अनाथपिण्डिकस्स 
आरामो येन भगवा तेनुपङ्कमि ; उपस ङ्मित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं 


१. एकपापुरणा-सी° । २. घटिकाथ-सी०, रो°। ३. धावन्ति धावन्ति- 
सी०, स्या०, रो० । ४. उस्तेष्हेन्ति-सी०, स्या०, रो० । ५. अप्पोटेन्ति-सी०, 
रो० । ६. नच्चभ्ति-स्या० । ७, वदेन्ति-सी०, स्या० । ८*८. वस्संवृद्रो-म० । 
९, पक्षकमि-सी° । 


तेरसमसच्घादिसेते असजिपुनढरसुक मि क्खु वस्थ्‌, ७०१ 


निसीदि । आचिण्णं खो पेतं बुद्धानं भगवन्तानं आगन्तुकेहि भिक्लूहि सद 
पटिसम्मोदितुः । अथ खो भगवा तं भिक्षु एतदवोच-"“कच्चि, भिक्खुः 
वमनीयं कलि यापनीयं, कच्चिसि' अप्पकिलमथेन अद्धान आगतो, कुतो च 
त्वं भिक्लु आगच्छसी" ति ““खमनीयं, भगवा, यापनीयं, भगवा । 
अष्पकिलमथेन चाह, भन्ते, अद्धानं आगतौ । इधाह, भन्ते, कासीसु वस्सं 
बुत्थो सावत्थि आगच्छन्तो भगवन्तं दस्सनाय, येन कौटागिरि तदवसरि । अथ 
ख्वाहं, भरते, पुठ्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय कीटागिरि पिण्डाय 
पाविसि । अहसा खो मं, भन्ते, अञ्ज्रतरो उपासको कीटागिरिस्मि पिण्डाय 
चरन्तं । दिस्वान येनाहं तेनुपसङ्कमि; उपस्कमित्वा मं अभिवादेत्वा 
एतदवोच-“अपि, भन्ते, पिण्डो लब्भकती' ति? "न खो, आवुसो, पिण्डो 
लन्भती' ति। "एहि, भन्ते, घरं गामिस्तामा' ति। अथ खो, भन्ते, सो 
उपासको मं घरं नेत्वा भोजेत्वा एतदवोच-- कह भन्ते, अय्यो गमिस्ससी , 
ति? श्वार्वाद्थि खो अह, आवुसो, गभिस्सामि भगवन्तं दस्सनायाः ति। 
तेन हि, भन्ते, मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा वन्द, एवं च वदेहि - 'द्टो, 
भन्ते, कीटागिररिस्मि आवासो, अस्सजिपुनब्बसुका नाम कीटागिरिस्मि 
वासिका अलज्जिनो पापभिक्छू 1 ते एवरूपं अनाचारं आचरन्ति - माला- 
वच्छं रोपेन्ति पि रोपापेन्ति पि, सिति पि सिख्पिन्तिपि... पे० ... विविधं 
पि अनाचारं आचरन्ति। येपिते, भन्ते, मनुस्सा पुञ्बे सद्धा अहेसु पसन्ना 
ते पि एतरहि अस्सद्धा अप्पसन्ना, यानि पि तानि सद्कस्स पुञ्बे दानपथानि 
तानि पि एतरहि उपच्छन्नानि, रि चन्ति पेसला भिक्ल्‌ निवसन्ति पापभिक्लू । 
साधु, भन्ते, भगवा कीटागिरि भिक्छृ परिणेय्य यथायं कौटागिरिस्मि आवासो 


सण्ठहेग्या' ति । ततो अह, भगवा, आगच्छामीति । 


१२१. अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसद्ख 
सन्निपातपित्वा सारिपुत्तमोग्गल्लाने आमन्तेसि -- “गच्छथ तुम्हे, सारिपुक्ता, 
कीटार्गिर गन््वा अस्सजिपुनन्बसुकानं भिक्छून कीटागिरिस्मा पन्वाजनीय- 
कम्मं, करोथ । तुम्हाक एते सद्धिविहारिका' ति । 


कथं मयं, भन्ते, अस्सजिषुनब्वसुकानं भिक्छूनं कीटागिरिस्मा पञ्वा- 
जनीयकम्मं करोम ? चण्डा ते भिक्लु फरुसा"' ति । “तेन हि तुम्े, सारिपुत्ता, 
बहकेहि भिक्वूहि सधि गच्छथा ' ति। “एवं, भन्ते" ति खो सारिपृत्त 
मनोरगल्लाना भगवतो पच्चस्सोसु । एवं च पनः भिक्वे, कातव्बं । पठमं 
अस्सजिपुनञ्वसुका भिक्वू चोदेतन्बा । चोदेतवा सारेतव्वा । सारेटवा आपत्ति 


भ 


रोवेतब्बा । आपत्ति रोवेत्वा व्यत्तेन" भिक्खुना पटिबलेन सद्खो जपेतव्वौ-- 


१. कच्चि-सी०, स्या०, रो०। २. गमिस्सती-रो०, सीऽ स्या०। ३. 
पठ्वाजनियकम्मं --सी०, रोर । ४. सद्धिविहारिनो--रो° । ५. व्यत्तेन-रो° । 
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७०२ पाराजिकै संङ्खादिसेसकण्डे 
१२२. “सुणातु मे, भन्ते, स्वो । इमे अस्सजिपुनन्बसुका भिक््‌ 
कूलदूसका पापसमाचारा । इमेसं पापका समाचारा दिस्सति चेव सुग्यन्ति | 
च । कूलानि च इमेहि दुद्रानि दिस्सन्ति चेव सुग्यन्तिच। यदि सङ्खस्स 
पत्तकल्लं, सद्धो अस्सजिपुनञ्वसुकानं भिक्छूनं कीटागिरिस्मा पल्बाजनीयकम्मं 
करेग्य -- "न॒ अस्सजिपुनञ्वसुकेहि भिक्वृहि कीटागिरिस्मि वलत्थव्बं ति। 
एसा अत्ति । 


““सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । इमे अस्सजिपुनञ्बसुका भिक्छ्‌ कुलदूसका 
पापसमाचारा । इमेसं पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव ुग्यन्तिच। कूलानि 
च इमेहि ददानि दिस्सन्ति चेव सुग्यन्ति च। स्खो अस्सजिपुनञ्बसुकानं 
भिक्लूनं कीटागिरिस्मा पठ्बाजनीयकम्मं करोति - न अस्सजिपुनब्वसुकेहि 
भिक्लूहि कीटागिरिरिम वत्थव्ब ' ति । यस्सायस्मतो खमति अस्सजिपुननव्ब- 
सुकानं भिक्छृनं कौटागिरिस्मा पव्वाजनीयकम्मस्स करणं - "न अस्सजिपुन्व- 
सुकेहि भिक्छूहि कीटागिरिरिमि वत्थन्बं' ति, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, 
सो भासेय्य । 


““दुतियं पि एतमत्थं वदामि ... पेऽ ... ततियं पि एतमत्थं वदामि- 
सुणातु मे, भन्ते, सङ्को ... पेऽ. सो भासेय्य | 


कतं सद्धं न अस्सजिपुनव्वसुकानं भिवख्ूनं कीटागिरिस्मा पठ्बाजनीय- 
कम्मं - न अस्सजिपुनब्वसुकेहि भिक्छृहि कीटागिरिस्मि वत्थब्बं' ति। 
खमति सङ्कस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी'" ति। 


१२३. अथ खो सारिपृत्तमोगगल्लानप्पमुखो भिक्खुसङ्खो कोटागिरि 
गन्त्वा अस्सजिपुनव्वसुकानं भिक्खूनं कीटागिरिस्मा पव्वाजनीयकम्मं 
अकासि - न अस्सजिपुनन्बसुकेहि भिक्वहि कीटागिरिस्मि वत्थब्बं' 
ति। ते सद्धन पव्वाजनीयकम्मकता न सम्मा वत्तन्ति, न लोमं 
पातेन्ति, न नेत्थार वत्तन्ति, न भिक्व्‌ खमापेन्ति, अक्कोसन्ति परिभासन्ति 
छन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पपेन्ति, पक्कमन्ति पि, 
विन्भमन्तिपि। येते भिक्छ्‌ अप्पिरच्छा पेऽ... ते उज्न्ञायन्ति लिय्यन्ति 
विपाचेन्ति- “कथं हि नाम अस्सजिपुनव्वसुका भिक्व्‌ सद्कन पठ्वाजनीय- 
कम्मकता न सम्मावत्तिस्सन्ति, न लोमं पातेस्सन्ति, न नेत्थारं वत्तिस्सन्ति, 
न भिक्ड्‌ खमापेस्सन्ति, अक्कोसिस्सन्ति परिभासिस्सन्ति, छन्दगामिता 
दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पपेस्सन्ति पक्कमिस्सन्ति पि 
विञ्भमिस्सन्तिपि" ति! अथयखो ते भिक्छू अस्सजिपुनञ्वसुके भिक्वु 
अनेकपरियायेन विगरदित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसु' । 











तेरस्ेसङ्ख दिसेसे विभङ्गो ७०३ 


(२) पञ्ञत्ति 

विगरहि बुद्धो भगवा पे ०... एवं च पन, भिक्खवे, इम सिक्खापदं 
उदटिसेय्याथ-- 

१२४. भिक्. पने अञ्जतरं गामं वा निगमं वा उपनिस्साय विहरति 
` कुलदूसको पापसमाचारो । तस्स खो पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति 
च, कुलानि च तेन दुद्ानि दिस्सन्ति चेव सुग्यन्ति च । सो भिक, भिक्ूहि 
एवमस्स वचनीयो--“आयस्मा खो कुलदरूसको पापसमाचारो, आयस्तो खो 
वापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सु्यन्ति च, कुलानि चायस्मता दुहान दिस्सन्ति 
चेव सुय्यन्ति च ! पक्कमतायस्मा इमम्हा जावाता । अलं ते इध वासेना' ति। 
एवं च सो भिक्ठ्‌. भिक्वहि वु च्चमानो ते भिक्छ. एवं वदेग्य -- “छुन्दगामिनो 
च भिक्लू दोसगामिनो च भिक. मोहगाभिनो च भिक्छठ भयगाभिनोच 
भिक्ल तादिसिकाय आपत्तिया एकच्चं पठ्बाजेन्ति एकच्चं न॒ पड्बाजेन्ती' 
ति, सो भिक्ल भिक्ख॒हि एवमस्स वचनौयो - ^मायस्मा एवं अवच। न च 
भिक्ल छन्दगामिनो। न च भिक्व. दोसगामिनो। न च निक्व. 
मोहगामिनो ! न च नभिक्छ. भ यगाभिनो। आयस्मा खो कूुलदूसको 
पापसमाचारो । आयस्मतो खो पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सुग्यन्ति च । 
कुलानि चायस्मता दानि दिस्सन्ति चेव सु्थन्ति च । पक्कमतायस्मा इमम्हा 
आवासा । अलं ते इध वासेना' ति। एवं च सो भिक्व. निक्ूहि वच्चमानो 
तथेव पग्गण्टेय्य, सो भिक्, भिक्छ्‌, भि क्व हि यावततियं समनुभासितन्बो 
तस्स पटिनिस्सरगाय । यावततियं चे समनुभासौयमा नो तं परिनिस्सज्जेय्यः 
इच्चेतं कुसलं ; नो चे पटि निस्सज्जेय्य, स ङ्कादिसेसो"' ति । 


(३) विभद्धो 


१२५. भिक्छ्‌, पनेव अञ्जतरं गामं वानिगमंवाति गामोपि निगमो 
पि नगरं पि गामो चेव निगमो च। उपनिस्साय ति तत्थ पटिबद्धा 
होन्ति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्वारा । कुलं नाम 
चत्तारि कुलानि-खत्तियकुल, ब्राह्मणकुलं, वेस्सकूल, सुद्कुलं । कुलद्ुसको 
ति कुलानि दूसेति पुप्फन वा फलेन वा चुण्णेन वा मत्तिकाय वा 
दन्तकं न वाब्ड्या' वा वेज्जिकाय वा जङ्खपेसनिकेन वा । पापसमाचारो 
ति मालावच्छं रोपेति पि रोपापेति पि, सिश्ति पि सिच्ापेति पि, 


१, बेद्ठ.ना-स्या९ । 
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७०४ पाराजिके सङ्घखादिसेसकण्डे 


ओचिनाति पि ओचिनापेति पि, गन्थेति पि गन्थापेति पि। दिस्सन्ति चेवं 
सुथ्यन्ति चा तिये सम्मुखा ते पस्सन्ति, ये तिरोक्खाते सुणन्ति। कुलानि च 
तेन दुद्ानी ति पुञ्बे सद्धा हृत्वा तं आगम्म असद्धा होन्ति, पसन्ना हृत्वा 
अप्पसन्ना होन्ति। दिस्सन्ति चेव सुय्यन्तिचा तिये सम्मुखा ते पस्सन्ति, 
ये तिरोक्खा ते सुणन्ति। सो भिक्छ. ति यो सो कुलदूसको भिक्खु। 
भिक्वही ति अञ्जेहि भिक्वूहि । ये सस्सन्तिये सुपन्ति। तेहि वत्तव्बो-- 
''आयस्मा खो कुल दूसको पापसमाचारो । आयस्मतो खो पापका समाचारा 
दिस्सन्तिर्चैव सुय्यन्ति च । कुलानि चायस्मता दुष्ानि दिस्सन्ति चेव सुग्यन्ति 
च । पक्कमतायस्मा इमम्हा आवासा । अलंते इध वासेना'' ति । 


एव च सो भिक्खु भिक्लूहि वुच्चमानो ते भिक्छू एवं वदेथ्य- 
““दछन्दगामिनो च भिक्ू, दोसगामिनो च भिक्लु मोहगामिनो च भिक्छ, 
भयगामिनो च भिक्वू । तादिसिकाय आपत्तिया एकच्चं पन्बाजेन्ति एकच्चं 
न पञ्बाजेन्ती ' ति। 


सोभिक्ठ तियो सो कम्मकतो भिक्छु। भिक्ही ति अञ्जेहि 
भिक्घूहि । ये पस्सन्ति ये सुणन्ति तेहि वत्तब्बो-“मायस्मा एवं अवच। न 
च भिक्लू छन्दगामिनो, न च भिक्छु दोसगामिनो, न च भिक्छू मोहगामिनो, 
न च भिक्खू भयगामिनो । आयस्मा खो कुलदूसको पापसमाचारो । 
आयस्मतो खो पापका समाचारा दिस्सन्ति चैव सुय्यन्ति चं कुलानि 
चायस्मता दुरदरनि दिस्सन्ति चेव सुग्यन्तिच। पक्ककतायस्मा इम्हा 
आवासा। अलंते इध. वासेना'' ति। दुतियं पि वत्तन्बो ततियं पि 
वत्तव्बो । 


सचे पटिनिस्सज्जति, इच्चेतं कूसलं । नो चे पटिनिस्सज्जति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । सत्वान वदन्ति, आपत्ति दुक्कटस्स । सो भिक्छु सद्खमज्जञंपि 
आकडडित्वा वत्तव्बो-““मायस्मा एवं अवच । न च भिक छन्दगामिनो, न 
च भिक्व्‌ दोसगामिनो, न च भिक्वू मोहगामिनो, न च भिक्ू भयगामिनो। 
आयस्मा खो कुलदूसको पापसमाचार । आयस्मतो खो पापका समाचारा 
दिस्सन्ति चेव सुय्यन्तिच। कूलानि चायस्मता. दुदानि दिस्सन्ति चेव 
सुय्यन्ति च । पव्कमतायस्मा इमम्हा आवासा । अलं ते इध वासेना” ति । 
दृतियं पि वत्तञ्बो । तत्ियं पि वत्तब्बो । सचे पटिनिस्सज्जति, इच्चेतं कुसलं । 
नो चे पटिनिस्सज्जति, आपत्ति दुक्कटस्स। सो भिक्खु समनुभासितनव्बो । 
एवं च पन, भिक्खवे, समनुभासितब्बो । ग्यत्तेन भिक्छुना पटिबलेन सखो 
जपितब्बो- 


१. संमूखा-म९। 
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तेरसमसङ्कादिसेसे विभङ्गो ७०५ 


१२६. ^सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं इत्यन्नामो भिव्खु स्ख न 
पथ्बाजनीयकम्मकतो भिक्ड्‌ छन्दगामिता दोसगामिता मौहगाभिता 
भयगामिता पापेति। सोतं वलत्थुः न पटिनिस्सज्जति। यदि स्खस्स 
पत्तकल्लं, सङ्को इत्थ च्रामं भिक्खं समनुभासेय्य तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय । 
एसा नति । 5 


'“सुणातु, मे, भन्ते, सद्धौ । अय इत्थल्नामो भिक्ु सङ्खं न पव्वाजनीय- 
कम्मकतो भिक््‌ छन्दगाभिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पापेति । 
सो तं वत्थु न पटिनिस्सज्जति । -सङ्धो इत्थन्नामं भिक्खुः समनुभासति तस्स 
वर्थुस्स पटिनिस्सग्गाय । यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्छुनो 
समनुभासना तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय, सो तुण्हस्स; यस्स नक्डमतिः 10 
सो भासेय्य ) 


दुतिय पि एतमत्थं वदामि..पे०...तत्ियं पि एतमत्थं वदामि...प०... । 
'“समनुभटरौ सङ्खं न इत्थत्नामो भिक्खु तस्स वत्युस्स पटिनिस्सग्गाय । 
खमति सङ्कस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामीति) 


१२७. जत्तिया दुक्कट, द्वीहि कम्मवाचाहि धुट्लच्चया, कम्मवाचा- 15 
परियोसाने आपत्ति स्खादिसेसस्स । सद्खादिसेसं अज्ज्ञापज्जन्तस्स जत्तिया 
दुक्कट, द्वीहि कम्मवाचाहि थूल्लच्चया पटिप्पस्सम्भस्ति । 


१२८. धम्मकम्मे धम्मकम्मसन्नीन पटिनिस्सज्जति, आपत्ति सद्धा पवि 27} 
दिसेसस्स । धम्मकम्मे वेमतिको न पटिनिस्सञ्जति, आपत्ति सङ्कादिसेसस्स । 
घम्मकम्मे अधम्मकम्मसञ्ञी न पटिनिस्सज्जति, आपत्ति सङ्कादिसेसस्स । 20 
अधम्मकम्मे धम्मकम्मसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । अधम्मकम्मे वेमत्तिको, 
आपत्ति दुक्कटस्स । अधम्मकम्मे अधम्मकम्मसजञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । 


१२९. अनापत्ति' असमनुभासन्तस्सः पटिनिस्सजञ्जन्तस्स, उम्मत्तकस्स, 
आदिकभ्मिकस्सा ति । 


१३०. उद्ट्रा खो, आयस्मन्तो, तेरस सङ्खादिसेसा धम्मा, नवपठमा- 25 
पत्तिका, चत्तारो यावतत्तियका । येसं भिक्खु अञ्ज्रतरं वा अञ्जतर वा 
आपज्जित्वा यावतीहं जानं पटिच्छादेति तावतीहं तेन भिक्खुना अकामा 
परिवत्थब्बं । परिवुत्थपरिवासेन भिक्खुना उत्तरि' छारत्तं भिक्खुमानत्ताय 
पटिपज्जितब्बं । चिण्णमानक्तो भिक्खु यत्थ सिया वीसतिगणो भिक्डुसङ्ख 


१-१. अनापत्ति असमनु भासन्तस्स पटिनिस्सज्जन्तस्स उम्मत्तकस्स चित्त वित्तस्स 
वेदनटस्स आदिकभ्मिकस्साति~स्या० । २. यावतिहं -सी°, स्या०, रो° । ३. उत्ति 
न्=प्ी५, स्या०, रो०। | | 


| 












७०६ पाराजिके सङ्घादिसेसकण्डे 


तत्थ सो भिक्व अन्भेतन्बो । एकेन पिच ऊनो वीसतिगणो भिक्छुसद्खो तं 

भिक्वुं अब्मेय्य, सो च भिक्ख्‌, अनव्भितो, ते च भिक्लु गारण्हा, अयं तत्थ 

सामीचि। तत्थायस्मन्ते पुच्छामि--'कच्चित्थय परिसुद्धाः दृतियं पि 

पुच्छामि-"कच्ित्थ परिसुद्धा' ? ततियं पि पुच्छामि-कच्चित्थ परिसुदढधा ? 
5 परिसुद्धेत्यायस्मन्तो । तस्मा तुण्डी, एवमेतं धार्यामी ति। 


सद्खादिसेसकण्डं निद्वतं । 


१.१, तेरसकण्वं द्वितं रोर; तेदपककण्वं तद्वित पी ९} प्या९ पौष्करे तष । 


३. अनियतकण्ड 


इमे खो पनायस्मन्तो द्वे अनियता 
धम्मा उदेसं आगच्छन्ति 


§ १ पठमअनियतो 
(परिच्छन्े एको एकाय निसज्जने) 


(१) उदायिभिक्खुवत्थु 


१.. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने अनाथ 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायी' सावत्थियं कुलूपको 
होति, बहुकानि कुलानि उपसङ्कमति। तेन खो पन समयेन आयस्मतो 
उदायिस्स उपद्ाककूलस्स कृमारिका अञ्जतरस्स कुलस्स कूमारकस्स दिन्ना 
होति । अथ खो आयस्मा उदायी पुञ्बण्हसमयं निवासेतवा पत्तचीवरमादाय 
येन तं कुलं तेनुपङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा मनुस्से पुच्छि- “कहं इत्थन्नामा'' 
ति ? ते एवमाह सु - “दिन्ना, भन्ते, अमुकस्स 'कुलस्स कुमारकस्सा''ति।तं 
पि खो कुलं आयस्मतो उदायिस्स उपदराक होति) अथ खो आयस्मा उदायी 
येन तं कुलं तेनुपङ्कमि ; उपसङ्कमित्वा मनुस्से पुच्छि- "कहं इत्थन्नामा"' 
ति ? ते एवमाहंसुः - ““एसाय्य", ओवरके निसिच्वा'" ति। अथ खो आयस्मा 
उदायी येन सा कूमारिका तेनुपसङ्कुमि; उपसङ्कमित्वा तस्सा कुमारिकाय 
सद्धि एको एकाय रहो परिच्छन्न आसने अलंकम्मनिये" निसज्जं कप्पेसि 
कालयुत्तं समुल्लपन्नो कालयुक्तं धम्मं भणन्तो । 


तेन खो पन समयेन विसाखा मिगारमाता बहुपृत्ता होति बहुनत्ता 
अरोगपृत्ताः अरोगनत्ता अभिमङ्खलंसम्मता। मनुस्सा यञ्जरेयु छणेसु उस्सवेसु 
विसाखं निगारमातर पठमं भोजेन्ति। अथ खो विसाखा भिगारमाता 
निमन्तिता तं कुलं अगमासि । अटसा' खो विसाखा भिगारमाता आयस्मन्तं 
उदारथि तस्सा कुमारिकाय सदधि एक. एकाय. रहौ परिच्छन्न आसने अलं- 
कम्मनिये निसिन्नं । दिस्वान आयस्मन्तं उदायि एतदवोच - “इदं, भन्ते, 
नच्छन्नं नप्पतिरूपं* यं अग्यौ मातुगामेन सदधि एको एकाय रहो पटिच्छन्न 


१ उदायि-स्या०, रो०। २. कुलुपुको-स्या०; कूटूगो-सी०। ३. स्या० 
पोत्थके नत्थि । ४ एसय्य-स्या०, रो०। ५. अलंकम्मणिये-रो०। ६. अरोग- 
त्ता-सी०। ७. अदस-रो० । 5. एको-रो० । ९. नप्पटिरूपं -स्या०, रो०। 
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आसने अल 'कम्मनिये निसज्जं कप्पेति । किश्चापि, भः 


तेन धम्मेन, 


उदायी विसाखाय निगारमातुया बुच्चमानो नादियि। 


पार₹।जिके अनियतकण्डे 





ते, अय्यो अनत्थिको 


अपि च दुस्सद्धापया अप्पसन्ना मनुस्सा' ति । एवं पिखो आयस्मा 


सिगारमाता निक्लमित्वा भिक्छूनं एतमत्थं आरोचेसि । 


अप्पिच्छा .. 


आयस्मा उदायी मातुगामेन सदधि 
अलंकम्मनिये निसज्जं कप्पेससती"' ति ! अथ खो ते भिक जआयस्मन 


वे० ... ते उज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेग्ति- 


अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


एवं च पन, भि क्खवे, 


२. 


अलं कम्मनिये निसर्जं कप्पेय्य, 
घम्मानं अजञ्ञतरेन वदेय्य - पाराजि 
निसज्जं भिक्व्‌ पटिजानमानो 


पाराजिकेन 


उपासिका वदेथ्य, तेन सो भि क्ख, कारेतन्बो । 


२. 


अस्तमसो तदहृजाता पि 


एकाया ति 


रहो । चक्ुस्स 


( २ ) पञ्ञत्ति 
इमं सिकं वापदं उदहिसेय्याथ-- 


अथ खो विसाखा 

ये ते भिक्छू 
"कथं हि नाम 
एको एकाय रहो पटिच्छन्ने आसने 


तं उदारथि 


यो पन भिक्छ मातुगामेन सदधि एको एकाय रहो परिच्छुन्ने आसने 


तमेनं सद्धेय्य वचसा 


उपासिका दिस्वा तिण्णं 
केन वा सङ्कादिसेसेन वा पाचित्तियेन वा, 
तिण्णं धम्मानं अजञ्जतरेन कारेतब्बो - 


वा सङ्कादिसेपेन वा पाचित्तियेन वा येन वासा सद्धं य्यवचमरा 


(३) विभद्धो 


मातुगामो नाम मनुस्सित्यी", न यकीन 
दारिका, पगेव महत्तरी । 


अयं धम्मो अनियतो'' ति \ 


पेती नः तिरच्छानगता 
सह्धि ति एकतो । एको 


भिक्लु चेव होति मातुगामो च । रहो नाम चक्खुस्स रहो, सोतस्स 


रहो नाम न सक्का होति अकव वा निक्ठणीयमाने' भमुक 


बा उकिवपीयमाने' सीसं वा उक्खिपीयमाने पस्सितुः । सोतस्स रहो नामन 


सक्का होति पकतिकथा सोतु 
वाकिं लज्जेन वा साणिपाका 
परटिच्छन्रं होति । 
निसन्जं कप्पेय्या ति मातुगा 
वा । भिक्ु निसिन्ने मातुगाम 
निसित्ना होन्ति उभो वा निपन्ना 
विनी विञ्जातसासना । उपारि 
स्ख सरणं गता । दिस्वा ति परस्सित्वा । 


१. मनुस्सित्थि-रो° । 
निक्खणियमाने-रो०, सी०। 


४.4. कुटु न-म० । 


अलं कम्मनि ति सक्का 


२. महन्ततरी-स्या० । 


६, कोदुद्िया--स्णा०; कोत्थलिया-सौ° । 





। परिच्छन्न नाम आसनं कृङन" वा कवाटेन 
रेन वा थम्मेन वा कोत्थच्छिया^ वा येन केनचि 
होति मेथुनं धम्मं पटिसेवितु । 
मे निसिन्ने भिक्खु उपनिसिन्नो वा होति उपनिपन्न 
गे उपनिसिन्नो वा होति उपनिपन्नो वा । उभोवा 
न्ना । सद्धेय्यवचसा नाम आगतफला अभिसमेता- 
सका नाम बुद्ध सरणं गता, धम्मं सरणं गता, 


३ निक्खनियमाने-स्या०; 
४. उविखपियमाने-सी०, स्या० रो°। 


पठमभनियते विभद्धो ७०५६ 


तिण्णं धम्मानं अञ्जतरेन वदेय्य - पाराजिकेन वा सङ्कादिसेसेन वा 
पाचित्तियेन वा । निसज्जं भिक्लु पटिजानमानो तिण्णं धम्मानं अजञ्बतरेन 
कारेतठबो -- पाराजिकेन वा सच्घादिसेसेन वा पाचित्तियेन वा । येनवासा 
सद्धं यवचसा उपासिका वदेग्य तेन सो भिक्ु कारेतन्बो । 


४. साचे एवं वदेग्य - “अय्यो मथा दिद्रौ निसिन्नो मातुगामस्स 
मेुनं धम्मं पटिसेवन्तो'" ति, सोचे तं पटिजानात्ति, आपत्तिया कारेतब्बो । 
सा चे एवं वदेय्य - “अय्यो मया दद्र निसिन्नो मातुगामस्स मेथुनं धम्मं 
परिसेवन्तो"' ति, सोचे एवं वदेण्य - ““सच्चाहं निसिन्नो, नोच खो मेथुनं 
धम्मं पटिसेवि'' ति, निसज्जाय कारेतव्बो। सा चे एवं वदेय्य -- “अय्यो 
मय्या दिद्रो निसिन्नो मातुगामस्स मेथुनं धम्मं पटिसेवन्तो'' ति, सो चे एवं 
वदेग्य--“"नाह निसिन्नो, अपिच खो निपन्नो' ति, निप्पञ्जाय कारेतञ्बो । 
सा चे एवं वदेय्य ~ ““अय्यो मया दद्र निसिन्नो मातुगामस्स मेथुनं धम्मं 
पटिसेवन्तो" ति, सो चे एवं वदेय्य - “नाहं निसिच्लो अपि च खो ठतो 
ति, न कारेतम्बो । 


५. साचे एवं वदेग्य - “अय्यो मया दिद निपन्नो मातुगामस्स 
मेथुनं धम्मं पटिसेवन्तो" ति, सौ च त, पटिजानाति, आपत्तिया कारेतब्वो । 
सा चे एवं वदेग्य - ““अय्यो मया दिद्रौ निपन्नो मातुगामस्स मेथुनं धम्मं 
वटिसेवन्तो'" ति, सो चे एवं वदेय्य - “सच्चाहं, निपन्नो, नोच खो मेथुनं 
धम्मं पटिसेधि"' ति, निपज्जाय कारेतव्बो । साचे एवं वदेग्य-- अय्यो मया 
दिद निपन्नो मातुगामस्स मेथुन धम्मं पटिसेवन्तो'' ति, सोचे एवं बदेय्य- 
““नाह निपन्नो, अपि च खो निसिन्नो ति, निसज्जाय कारेतवब्बो । साचे एवं 
वदेथ्य -- "“अय्यो मया दिद निपन्नो मातुगामस्स मेथुनं धम्मं पटिसेवन्तोः' 
ति, सो चै एवं वदे्य ~ (नाहं निप नलो अपि च खो स्ति'' तिन 
कारेतब्बो । 

६. सा चे एवं वदेय्य--^अय्यो मया दिद्रो निसिन्नो मातुगामेन सदधि 
कायसंसग्गं समापन्जन्तो'' ति, सो चतं पटिजानाति, आपत्तिया कारेतब्बो 
पेण... सच्चाहं निसिन्नोनोचखो कायसंसग्गं समापज्जि ति, निसज्जाय 
कारेतव्बो ... पे० ... नाहं निसिन्नो अपिच खो निपन्नो ति, निपज्जाय 
कारेतव्बो ,. पे० .. नाहं निसिन्नो अपिचखोलतोति,न कारेतव्बो । 

सा चे एवं वदेय्य -- "अय्यो मया दद्र निपन्नौ मातुगामेन सदधि 
कायसंसरगं समापज्जन्तो" ति, सो चतं पटिजानाति, आपत्तिया कारेतन्बो 
 पे०...सच्चाहं निपन्नो, नोच खो कायसंसग्गं समापञ्जि ति, निपज्जाय 


१. च~-स्या०। 


९ 


पि 281 





पि 28४ 


९१३ 


19 


18 


29 


25 


७१५१ पाराजिके अनियतकण्डे 


कारेतब्बो...पे ०...नाह निपन्नो, अपि च खो निसिन्नौ ति, निसज्जाय कारेतग्नो 
"पे ०...नाह्‌ं निपन्नो, अपिच खो टितो ति, न कारेतन्बो। 


७. साचे एवं वदे्य-“अय्यो मथा दद्र मातुगामेन सद्भि एको 
एकाय रहो परिच्छन्न आसने अलंकम्मनिये निसिन्नो" ति, सोच तं 
पटिजानाति, निसञ्जाय कारेतन्बो...पे०...नाहं निसिन्नो अपिच खो निपन्नो 


ति, निपज्जाय कारेतव्बो ... पे०... नाहं निसिन्नो, अपि चखोठ्तोति,न 
कारेतञ्बो । 


८ साचे एवं वदेय्य-“अय्यो मया दिद्रौ मातुगाभेन सद्धिएको 
एकाय रहो परिच्छन्न आसने अलंकम्मनिये निपन्नो" ति सोच तं 
पटिजानाति, निसज्जाय कारेतमब्बौ...पे०...नाहं निपन्नो, अपिच खो निसिन्नो 


ति, निसज्जाय कारेतव्वो ... पे० ... नाहं निपन्नौ, अपि चखो ठ्तिति, 
न कारेतब्वो । 


अनियतो ति न नियतो, पाराजिकं वा सच्कादिसेसो वा पाचित्तियं वा । 


९. गमनं पटिजानाति, निसज्जं परिजानाति, आपत्ति पटिजानाति, 
आपत्तिया कारेतव्बो । गमनं प्रिजानात्ति, निसज्जंन पटिजानाति, आपत्ति 
पटिजानाति, आपत्तिया कारेतन्बो । गमनं पटिजानाति, निसज्जं पटिजानाति, 
आपत्ति न पटिजानाति, निसज्जाय कारेतन्बो। गमनं पटिजानाति, 
निसज्जं न पटिजानाति, आपत्ति न पटिजानाति, कारेतव्बो । 


गमनं न पटिजानाति, निसज्जं पटिजानाति, आपत्ति पटिजानाति, 
आपक्तिया कारेतब्बो । गमनं न पटिजानाति, निसज्जं न परिजानाति, आपत्ति 
पटिजानाति, आपत्तिया कारेतन्बो। गमनं न पटिजानाति, निसञ्जं 
पटिजानाति, आपत्ति न पटिजानाति, निसज्जाय कांरेतन्बो । गमनं न 


पटिजानाति, निसज्जं न पटिजानाति, आपत्ति न परिजानाति न 
कारेतनव्बो ति। 


§ २. दुतियञअनियतो 
(एको एकाय निसज्जने) 
(१) उदायिभि क्खु वत्थु 
१०, तेन समयेन वुद्धो भगवा सावरिथयं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायी -"“भगवता 
पटिक्ित्तं मातुगामेन सदधि एको एकाय रहो परिच्छन्न आसने अलंकम्मनिये 
निसज्जं कप्पेतु " ति तस्सा येव कुमारिकाय सदधि एको एकाय रहो निसज्जं 
कप्वेसि कालयृत्तं समुल्लपन्तो कालयुक्तं धम्मं भणन्तो । दुतिय पि खो विसाखा 
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मिगारमाता निमन्तिता तं कुलं अगमासि । अदसा खो विसावा मिगारमाता 
आयस्मन्त उदायथि तस्सा येव कूमारिकाय सद्धिएकं' एकाय रहो निसिन्नं । 
दिस्वान आयस्मन्तं उदायि एतदवोच-“इद, भन्ते, नच्छन्नं नप्यतिरूपं यं 
अय्यो मातुगामेन सदधि एको एकाय रहो निसज्जं कष्पेति । दिखा पि, भन्ते, 
अय्यो अनत्थिको तेन धम्मेन, अपि च दुस्सद्धाप्या भप्पसन्ना मनुस्सा'" ति । 
एवं पि खो जयस्मा उदायी विसाखाय निगारमातुया बुच्चमानो नादियि। 
अथ खो विंसाखा भिगारमाता निक्वमित्वा भिक्लूनं एतमत्थं आरोचेसि । 
ये ते भिक्छु अप्पिच्छा ...पे०... ते उञ्क्ायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति-““कथं 
हि नाम आयस्मा उदायी मातुगामेन सदधि एको एकाय रहो निसज्जं 
कप्पेस्सती'' ति! अथ खोते भिक्छ्‌ आयस्मन्तं उदायि अनेकपरियायेन 
विगरहित्वा भगवतो एतमंत्थं आरोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उटहिसेय्याथ- 


११. “नहेव खो पन पटि च्छन्नं आसनं होति नालंकम्मनियं अलं च खो 
होति मातु गानं दुु.ल्लाहि वाचाहि ओभासितुः । यो पन भिक्खु तथास्पे 
आसने मातुगामेन साद्ध एको एकाथ रहो निसज्जं कप्पैय्थ, तमेनं सद्धेय्यवचसा 
उपासिका दिस्वा दिन्नं धम्मानं अञ्जतरेन वदेय्य-सद्कादिसेसेन वा पाचित्तियेन 
वा । निसन्जं भिक्व परिजानमानो दिन्नं धम्मानं अञ्जतरेन कारेतन्बो-- 
सङ्खादिसेसेन वा पाचित्तियेन वा। येन वा सा सद्धेग्यवचसा उपासिका वदेय्य 
तेन सो भिक्ख. कारेतब्बो । अयं पि धम्मो अनियतो'” ति। 


(३) विभङ्गो 


नहेव खो पन पटिच्छन्नं आसनं होती ति अप्पटिच्छन्नं होति कुड्न 
वा कवाटेन वा किलञ्जेन वा साणिपाकारेन वा रक्छैेन वा थम्भेन वा 
कोत्थद्धियाः वा येन केनचि अप्पटिच्छन्नं होति नालंकम्मनिथं तिन सक्का 
होति मेथुनं धम्मं पटिसेवितु । अलं च खो होति मावुगामं इद्.ल्लाहि वाचाहि 
ओभासितु ति सक्का होति मातुगामं दुदु.ल्लाहि वाचाहि ओभासितु । 
तथारूपे आसने ति एवरूपे आसने । मातुगामो नाम मनुस्सित्थी, न यक्खी 
न पेती न तिरच्छानगता, विजञ्ञू पटिवला सुभासितदुन्भासितं दुदु ल्ला- 
ुु.ल्लं आजानितु । सुद्धि ति एकतो । एको एकाया ति भिक्खु चेव होति 


१. एको-रो० । २. कोत्थद्छिकाय-रो°) कोत्थलिकाय-~सी° । 
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मातुगामो च । रहो नाम चक्छु.स्स रहो, सोतस्स, रहो । चक्छुस्त रहो 
नामन सक्का होति अकि वा निखणीयमाने भमुक वा उक्खिपीयमाने 
सासं वा उक्खिपीयमाने परस्सितु । सोतस्स रहो नाम न सक्का होति 
पकतिकथा सोतु' । निसज्जं कष्पेय्या ति मातुगामे निसिन्ने भिक्लु उपनिसिन्नो 
वा होति उपनिपन्नो वा । भिक्बु निसिन्न मातुगामो उपनिसिन्नो वा होति 
उपनिपन्नो वा । उभो वा निसिन्ना हीन्ति उभो वा निपन्ना)। 


दिन्नं धम्मानं अञ्जतरेन वदेग्य सङ्कादिसेसेन वा पाचित्तियेन वा । 
निसज्जं भिक्लु पटिजानमानो दिन्नं घम्मानं अञ्बतरेन कारेतब्बो - 
सङ्कादिसेसेन वा पाचित्तियेन वा । येन वासा सद्धेग्यवचसा उपासिका वदेय्य, 
तेन सो भिक्ख॒ कारेत्बो । 


१३. साचे एवं वदेथ्य- अय्यो मया दिद निसिन्नो मातुगामेन 
तद्ध कायसंसग्गं समापञ्जन्तो'" ति, सो च तं पटिजानात्ि, आपत्तिया 
कारेतव्बो । साचे एवं वदेय्य- "अय्यो मया दिद निसिन्नो मातुगामेन सद्धि 
कायसंसर्गं समापज्जन्तो" ति, सो चे एवं वदेय्य-"सच्चाहं निसिन्नो, नो 
च खो कायसंसग्गं समापञ्जि'" ति, निसञ्जाय कारेतब्बो ...प ०... नाहं 
निसिन्नो, अपि च खो निपन्नो ति, निपज्जाय कारेतव्नो...पे ०,..नाहं निसिक्तो 
अपिचखो स्ति ति, न कारेतञ्बो । 


ता चे एवं वदेय्य-“अय्यो मया दद्र निपन्नो मातुगामेन सदधि 
कायसंसग्गं समापञ्जन्तो"" ति, सो चतं पटिजानाति, आपत्तिया कारेतब्बो 
 पेऽ...सच्चाहं निपन्नो, नोचयखो कायसंसग्गं समाप्जि ति, निपज्जाय 
कारेतब्बो...पे०...नाह्‌ं निपन्नो, अपिच खो निसिन्नो, ति निसज्जाय कारेतब्बो 
` चे०...नाहं निपन्नो', अपि च बौ ठितोत्ति, न कारेतब्बौ । 


सा चे एवं वदेथ्य - ““अय्यस्स मया सुतं निसिन्नस्स मातुगामं 
_ललग्हि वाचाहि ओभासन्तस्सा '" ति, सो चतं पटिजानाति, आपत्तिया 
कारैतब्बो। साचे एवं वदेथ्य -' अय्यस्स मया सुतं निसिन्नस्स मातुगामं 
दुटु ल्लाहि वाचाहि ओभासन्तस्सा" ति, सो चै एवं वदेध्य - 'सच्चाहु 
जिन्न, नो च वोः ददर ल्लाहि. वाचा ओभासि'” ति, निसज्जाय कारेतब्बो 
` वे०... नाहं निसिन्नो अपिच खो निपन्नो ति, निपज्जाय कारेतव्बो ...प०.. 
नाहं निसिन्नो, अपिच खो सितो ति, न कारेतन्बो । 


सा च्रे एवं वदेय्य-““अग्यस्स मया सुतं निपन्नस्स मातुगामं दुटु.ट्लाहि 
बाचाहि ओभासन्तस्सा' ति, सोचतं पटिजानाति, आपत्तिया कारेतब्बो 


१, निसिन्नो-स्या० । २, खो भातुगामं-स्या० । 
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,..प०... सच्चाहं निपन्नो नो च खो दुदु.ल्लाहि वाचाहि ओभासि ति, 
निपज्जाय कारेतव्बो ...पे० ... नाहं निषन्नो, अपि च खो निसिन्नो ति, 
निसज्जाय कारेतव्बो .. पेऽ ... नाहं निपन्नो, अपिच खो सिति ति, न 
कारेतन्वो । 


१४. साचे एवं वदेग्य--“अग्यो मया दद्र मातुगामेन सद्धिएको 5 


एकाय रहो निसिन्नो' ति, सो च तं पटिजानाति, निसज्जाय कारेतव्नो 
..प०... नाहं निसिन्नो, अपिच खो निपन्नो ति, निपज्जाय कारेतन्बो...पे०... 
नाह निसिन्नो, अपिच खोटितोत्ति, न कारेतत्वौ। 

साचे एवं वदेय्य-“'अय्यो मया दद्र मातुगामेन सदधि एको एकाय 
रहो निपन्नो' ति, सोचतं पटिजानाति, निपज्जाय कारेतव्बो...प०...नाहं 
निपन्नो, अपिच खो निसिन्नो ति, निसज्जाय कारेतब्बो...पे०...नाह्‌ निपन्नो, 
अपिचखो टितो त्ति, न कारेतब्बो। 


१५. गमनं पटिजानाति निसज्जं पटिजानाति आपत्ति पटिजानाति, 
अपत्तिया कारेतब्वो । गमनं परटिजानाति, निसज्जं न पटिजानाति आपत्ति 
पटिजानाति, आपत्तिया कारेतव्बो । गमनं पटिजानाति निसज्जं पटिजानाति 
आपत्ति न पटिजानाति, निसज्जाय कारेतब्बो । गमनं पटिजानाति निसज्जं 
न पटिजानाति आपत्ति न पटि जानाति, न कारेतव्बो। 


गमनं न पटिजानाति निसज्जं पटिजानात्ि आपत्ति परिजानाति, 
आपत्तिया कारेतब्बो । गमनं परटिजानाति निसज्जं न पटिजानाति आपत्ति 
पटिजानाति, आपत्तिया कारेतव्बो। गमनं न परिजानाति निसज्जं 
पटिजानाति आपत्ति न पटिजानाति, निसज्जाय कारेतनव्को। गमनं न 
पटिजानाति निसज्जं न पटिजानाति आपत्ति न परटिजानाति, न 
कारेतब्बो त्ति । 


१६. उद्िट्रा खो आयस्मन्तो द्वे अनियता धम्मा। तत्थायस्मन्ते 
पुच्छिामि - “कच्चित्थ परिसुद्धा" ? दुतियं पि पृच्छामि - “कच्चित्थ 
परियुद्धा'' ? ततियं पि पुच्छामि-“कच्चित्थ परिसुद्धा” ? परिसुद्धेत्थाय- 
स्मन्तो ; तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति । 


अनियतकण्ड' निदितं । 


१. अनियतं-सी०, रो०। 


15 


पव 286 


25 





४. निस्सग्गियकण्डं 


इमे खो पनायस्मन्तो तिस निस्सग्गिया 
पाचित्तिया धम्मा उह सं आगच्छन्ति | 





§ १. परठमनिस्सरगिगियं 
(अतत्िरेकचीवरधारणे) 





(१) छन्बग्ियभिकवुवत्थ्‌ 


प 287 १. तेन समयेन बुद्धो भगवा वेसालियं विहरति गोतमके | | 

तेन खो पन समयेन भगवता भिक्लूनं तिची वरं अनुञ्जातं होति । छब्वग्गिया 
| | भिक्लू--' “भगवता तिचीवरं अनुञ्जातं' ति अनञ्जेनेव'ः तिचीवरेन गामं 
1 पविसन्ति, अञ्जन तिचीवरेन आरामे अच्छन्ति, अज्ञेन तिचीवरेन नहानं 
| 5 ओतरन्ति । ये ते भिक्छू अप्पिच्छा सन्तुदा लज्जिनो कुक्कुच्चका सिक्खाकामा 
| ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्तिः विपाचैन्ति- कथं हि नाम छुन्बग्गिया भिक््‌ 
अतिरेकचीवर घारेस्सन्ती' त्ति! अथ खो ते भिक्ू छुढ्वग्गिये भिक्ठू 
|| अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेयु । 


(२) पठमपञ्जत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 
10 २. “यो पन भिक्ु अतिरेकचीवर धारेथ्य, निस्सगिगयं पाचित्तियं"” ति । 
एवश्िदं भगवता भिक्ूनं सिक्खापदं पञ्ञत्तं होति । 
(३) सार्पुत्तस्स निक्छित्तचीवरवत्थ्‌ 


३. तेन खो पन समयेन आयस्मतो आनन्दस्स अतिरेकची वरं उप्पन्नं 

होति । आयस्मा च आनन्दो तं चीवरं आयस्मतो सारिपुत्तस्स दातुकामो 

च 288 होति । आय॑स्मा च सारिपुत्तो साकेते विहरति । अथ खो आयस्मतो भआनन्दस्स 
15 एतदहोसि-'भगवता सिक्खापदं पञ्जत्तं -- न अतिरेकचीवरं धारेतब्बं' 

ति। इदं च मे अतिरेकचीवरं उप्पन्नं। अहं चिमं चीवरं आयस्मतो 
सारिपुत्तस्स दातुकामो । आयस्मा च सारिपृत्तो साकेते विहरति । कथं नुखो 


१. अनज्क्ेन-सी० । २. सीयत्ति-सी०, स्या०, रो०। 











शे ~ 





पठमनिस्सग्गिये विभङ्खो ७१५ 


मयां परिपनज्जितन्बं'' ति? अथ खो आयस्मा आनन्दो भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसि । “कीवचिरं पनानन्द, सारिपुत्तो आगच्छिस्सती'' ति ? “नवमं 
वा, भगवा, दिवसं दसमं वा" ति 


(४) अनुपञ्ञत्ति 


अथ खो भगवा एतस्मि निदानै एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा 
भिक्लू आमन्तेसि - ““अनुजानामि, भिक्खवे, दसाहपरमं अतिरेकचीवरं 
धारेतु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उद्दसिय्याथ- 


४. “ननिद्ितचीवरस्मि भिक्ख्‌ना उन्भर्तस्मि कठिने दसाहपरमं 
अतिरेकचौीवरं धारेतब्बं । तं अतिक्कामयतो निस्सग्गियं पाचित्तियं'" ति । 


(५) विभङ्को 


५. निदितचीवरस्मि ति भिक्खुनो चीवरं कतं वा होति नद वा 
विनदुवादडू वा चीवरासा वा उपच्छिन्ना। उब्भर्तस्मि कठिने ति अटत 
मातिकानं अञ्जतराय मातिकाय उन्मतं होति, सङ्कन वा अन्तरा उब्भतं 
होति । दसाहपरमं ति दसाहपरमता धारेतब्बं । अतिरेकचौवरं नाम 
अनधिद्वितं अविकप्पितं । चीवरं नाम छन्नं चीवरानं अञ्जतरं चीवरं, 
विकप्पनुपगं ' पच्छिम । 


तं अतिक््कामयतो निस्सग्गियं होती ति एकादसे अरुण्‌ग्गमने निंस्सग्गियं 
होति । निस्सज्जितब्बं सङ्घस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्स वा। एवं च पन, 
भिक्खवे, निस्सज्जितनब्बं । तेन भिक्खुना सङ्क उपसङ्कुमित्वा एकसं 
उत्तरासङ्खं करित्वा वुङ्खानं भिक्लूनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा 
अञ्जलि पर्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो--' इदं मे, भन्ते, चीवरं दसाहातिक्कन्तं 
निस्सग्गियं, इमाहं सङ्खस्स निस्सज्जामी' ति। निस्सज्जित्वा आपत्ति 
देसेतञ्वा । व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन आपत्ति पटिग्गहेतन्बा । निस्सदुचीवरं 
दातब्बं । 

६. “सुणातुमे, भन्ते, सद्खो। इदं चीवरं इत्थन्नामस्स भिक्खुनो 
निस्सग्गियं सङ्कस्स निस्सद्। यदि सद्खस्स पत्तकल्ल, सद्खो इमं चीवरं 
इत्थन्नामस्स भिक्खुनो ददेय्या'' ति । 


७. तेन भिक्ुना सम्बहुले भिक्ख्‌ उपस ङ्कुमित्वा एकसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा वृङ्ानं भिक्छूनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जलि 
परगहेत्वा एवमस्सुः वचनीया' - इदं मे, भन्ते, चीवरं दसाहातिक्कन्तं 


१ विकप्यनृपगं-स्या०। २. एवमस्स-स्या०। ३. वचनीयो-स्या०। 
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७१६ पाराजिके निस्सग्गियकण्ड 


निस्सग्गियं । इमाहं आयस्मन्तानं निस्सज्जामी'' ति। निस्सज्जित्वां आपत्ति 
देसेतब्बा । व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन आपत्ति पटिग्गहेतब्बा । निस्सदटरुचीवरं 
दातब्बं । 


८. “्ुणन्तु मे आयस्मन्ता । इमं चीवरं इत्थन्नामस्स भिक्डुनो 
निस्सग्गियं आयस्मस्तानं निस्सद्ुः । यदायस्मन्तानं पत्तकल्लं, आयस्मन्ता इमं 
चीवरं इत्थच्नामस्स भिक्खुनो ददेय्यु ति । 


९. तेन भिक्खुना एक भिक्खु उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा 
उक्कृटिकं निसीदित्वा अञ्जलि परगहेत्वा एवमस्स वचनीयो- “इमं मे, 
आवुसो, चीवरं दसाहातिक्कन्तं निस्सम्मगियं । इमाहं आयस्मतो निस्सज्जामी'' 
ति । निस्सज्जिद्वा आपत्ति देसेतब्बा । तेन भिक्लना आपत्ति पटिग्गहेतग्बा । 
निस्सदटुचीवरं दातव्बं -- इमं चीवर आयस्मतो दम्मी'' ति। 


१०. दसाहातिक्कन्ते अतिक्कन्तसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
द साहातिक्कन्ते वे मतिको, निस्सग्गियं पाचित्तियं । दसाहातिक्कन्ते 
अनतिक्कन्तसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अनधिद्टिते अधिष्टितसञ्जी, 
निस्सर्गियं पाचित्तियं । अविकपििते विकप्पितसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
अविस्सञिजते विस्सज्जितसञ्नी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अनटुं नदुसञ्मी, 
निस्सम्गियं पाचित्तियं । अविनदू विनदुसज्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
अदङ़्‌ दङसञ्ञी, निस्सग्मियं पाचित्तियं । अविलृत्त विलुत्तसञ्जी, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । 


निस्सग्गियं चीवरं अनिस्सञ्जित्वा परिभुञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
दसाहानतिक्कन्ते अतिक्कन्तसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । दसाहानतिक्कन्ते 
वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । दसाहानतिक्कन्ते अनतिक्कन्तसञ्जी, 


अनापत्ति । | 

११. अनापत्ति अन्तोदसाहं अधिदुं ति, विकप्पेत्ि, वि स्सञ्जेति, 
नस्सति, विनस्सति, उण्हति', अच्छिरिदित्वा गण्हन्ति, विस्सासं गण हन्ति, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 

१२. तेन खो पन समयेन छव्वग्गिया भिक्लू निस्सटुचीवरं न देन्ति । 
गवतो एतमस्थं आरोचेसु । न, भिक्खवे, निस्सदुचीवरं न दातब्बं । यो 
न ददेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा"' ति । 


१. दय्हति-स्या० । २, गण्टाति-स्या० । 





दुतियनिस्सग्गिये अनुषज्जत्ति ७१७ 


§ २. दृतियनिस्सग्गियं 
( तिचीवरविप्पवासे ) 
(१) चीवरं निक्छिपित्वा चारिकपक्कमनवत्थु 


१३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ. 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन भिक्छू भिक्लूनं हत्थे चीवरं 
निक्खिपित्वा सन्तरुत्तरेन जनपदचारिक पक्कमन्ति। तानि चीवरानिचिर 
निक्वित्तानि कण्णकितानि होन्ति। तानि" भिक्छू ओतपिन्ति। अहसा खो 
आयस्मा आनन्दो सेनासनचारिक. आहिण्डन्तो ते भिक््‌ तानि चीवरानि 
ओतापेन्ते । दिस्वान येन ते भिक तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा ते भिक्छ 
एतदवोच - कस्सिमानि, आवृसो, चीवरानि कण्णकितानी'' ति? अथ 
खो ते भिक्व्‌ आयस्मतो आनन्दस्स एतमत्थं आरोचेसु । आयस्मा आनन्दो 
उज्ज्ञायत्ति चिय्यत्ति विपाचेत्ति-"कथं हि नाम भिक्ू भिक्लूनं हत्थे चीवरं 
निकिखपित्वा सन्तसुत्तरेन जनपदचारिकं पक्कमिस्सन्ती"' ति। अथ खो 
आयस्मा आनन्दो ते भिक्ल्‌ अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं 
आरोच्नेसि । 

(२) पठमपज्जत्ति 


एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदटिसेय्याथ- 
१४. “निह्ितचीवरस्मि भिक्ष्वुना उन्भर्तस्मि कठिने एकरत्त पिचे 
भिक्ख तिचीवरेन विषप्पवसेथ्य, निस्सग्गियं पाचित्तियं'' ति । 
एवश्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 
(३) कोसम्बियं गिलानभिक्ुवत्थु 
१५. तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु कोसम्बियं गिलानो 
होति । मातका तस्स भिक्छुनो सन्तिके दूतं पाहेसु - “आगच्छतु भदन्तो, 
मयं, उपदुहिस्सामा'' ति । भिक्खू पि एवमाहसु-“गच्छावुसो, जातका तं 


5 


10 
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15 


उपटुहिस्सन्ती"” ति । सो एवमाह-“भगवतावुसो, सिक्ापदं पञ्जत्तं- "न 20 


तिचीवरेन विप्पवसितब्बं' ति । अहं चम्हि गिलानो। न सक्कोमि तिचीवरं 
आदाय पक्कमितु । नाहं गमिस्सामी"' ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(४) अनुपञ्ञात्ति 
अथखो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धरम्मि कथं कत्वा 
भिक्ल्‌ आमन्तेसि- “अनुजानामि, भिक्खवे, गिलानस्स भिक्खुनो तिचीवरेन 


१, तानि चीवरानि-स्या०। २; भटृन्तो-स्या०, रो०। 
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अविप्पवाससम्मुति' दातु । एवं च पनं, भिक्खवे, दातन्वा । तेन गिलानेन 
भिक्लुना स्ख उपसङ्कमित्वा एकसं उत्तरासङ्ग करित्वा वृङ्ानं भिक्लूनं 
पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जलि परगहेत्वा एवमस्स व चनीयो 
“अहं, भन्ते, गिलानो । न सक्कोमि तिचीवरं आदाय पक्कमितु । सोह, 

5 भन्ते, स्कः त्िचीवरेन अविप्पवाससम्मुति याचामी' ति। दुतियं पि 
याचित्वा । ततियं पि याचितब्बा। व्यत्तेन भिक्ुना पटिबलेन स्ख 
नापेतब्बो- 


१९. “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो भिक्छुं गिलानो । 
न सक्कोति तिचीवरं आदाय पक्कमितु । सो सङ्घ तिचीवरेन अविप्पवास- 


10 सम्मति याचति । यदि सङ्खस्स पत्तकल्लं, सद्खो इत्थन्नामस्स भिक्लुनो 


तिचीवरेन अविप्पवाससम्मूति ददेग्य । एसा नत्ति । 


'“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो भिक्चु गिलानो। नं 
सक्कोति तिचीवरं आदाय पक्कमितु । सो सङ्क तिचीवरेन अविप्पवास- 
सम्मति याचति । सद्खो इत्थन्नामस्स भिक्छुनो तिचीवरेन अविप्पवासम्मुति 

15 देति । यस्साथस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तिचीवरेन अविप्पवास- 
सम्मुतिया दानं, सो तुण्हस्स ; यस्स नक्वमति, सो भासेय्य । 


“दिन्ना सङ्कन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तिचीवरेन अविप्पवाससम्मुति । 
खमति सङ्धस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी"' ति । 


एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिव॑खापदं उदहिसेययाथ- 
20 १७. “ निह्टितजीवररस्मि भिक्खुना उब्भर्तास्मि कठिने एकस्त पि चे 
भिक्खु तिचीवरेन विप्पवतेग्यः अञ्जत्र भिक्ठ्‌सम्मुतिया, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं"' ति । | 


(५) विभङ्खो 


१८. एकरत्त' पि चे भिक्खु तिचीवरेन विप्पविसेय्या ति सङ्खाटिया 

वा उत्तरासङ्खेन वा अन्तरवासकेन वा! अञ्ञात्र भिक्ुसम्मतिया ति ठपेत्वा 

25 भिक्खुसम्मुत्ि । निस्सग्गियं होती ति सह्‌ अरुण्‌र्गमना निस्सग्गियं होति । 
निस्सञ्जितब्बं सङ्कस्सं वा गणस्स वा पुग्गलस्स वा। 


१९. गामो एकूपचारो' नानपचारो" । निवेसनं एकूपचारं नानूपचारं । 
उदोसितो' एकूपचारो' नान्‌पचारो । अद्रो एकूपचारो नानूपचारो । मागे" 


१, अविप्पवाससम्म्ति-स्या० । २. अरुणरगमनेन-स्या० 1 ३. एकुपचारो-स्या०, 
रो०। ४. नानुपवारो-रो०। ५. उदहोसितो-सी०, स्या०, रो०। ६ 
एकूपचारो--रो० । ७. मालो-सी ०, स्या०, रो०.। 
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एकूपचारो नान्‌पचारो । पासादो एकूपचारो नान्‌ पचारो । हम्मियं एकूपचार 
नान्‌ पचारं । नावा एकूपचारा नान्‌ पचारा । सत्थो एकूपचारो नान्‌ पचारो । 
लेत्तं एकूपचारं नान्‌पचार । धञ्जकरणं एकूपचार नान्‌ पचार । आरामो 
एकूपचारो नान्‌पचारो । विहारो एकूपचारो नानूपचारो । सुक्खमूलं एक्रूपचार 
नान्‌ पचार । अज्ज्ोकासो एकूपचारो नान्‌ पचारो । 


२०. गामो एक्‌पचारो नाम एककुलस्स गामो होति परिक्खित्तो 
च । अन्तोगामे चीवर निक्खिपित्वा अन्तोगामे वत्थव्बं। अपरिकिखत्तो 
होति, यस्मि धरे चीवरं निकित्तं होति तस्मि घरे वत्थब्वरं, हत्थपासा वा 
न विजहितब्बं । 


२१. नानाकरलस्स गामो होति परिकित्तो च । यस्मि घरे चीवर 
निक्िखत्तं होति तस्मि घरे वत्थब्बं सभाये वा दारमूने वा, हत्थपासावान 
विजहितन्बं । सभायं गच्छन्तेन हत्थपासे चीवर निक्खिपित्वा सभायेवा 
वत्थब्बं द्वारमूले वा, हत्थपासा वा न विजदहितब्ब । सभायै चीवरं 
निकिखपित्वा सभाये वा वत्थञ्बं द्रारमूले वा, हत्थपासा वा न विजहित्व । 
अपरिक्वित्तो होति, यस्मि घरे चीवरं निक्वित्तं होति तस्मि घरे वत्त्व, 
हत्थपासा वा न विजहितब्बं । 


२२. एककुलस्स निवेसनं होति परिक्खत्तं च, नानागन्भा नाना 
ओवरका । अन्तोनिवेसने चीवरं निक्खपित्वा अन्तोनिवेसने वत्थब्बं । 
अपरिविखत्तं होति, यस्मि गब्भे चीवरं निक्वित्तं होति तर्दिम गन्भे वत्यब्ब, 
हत्थपासा वा न विजहितब्बं । 


२३. नानाकुलस्स निवेसनं होति परिक्वित्तं च, नानागन्भा 
नानाअओवरका । यस्मि गन्भे चीवरं निक्ित्तं होति तस्मि गब्भे वत्थव्बं 
द्वारमूले वा, हत्थपासा वान विजदहितन्बं। अपरिकिलत्तं होति, यस्मि गब्भे 
चीवरं निकिवत्तं होति तस्मि गन्भे वत्थब्बं, हत्थपासा वा न विजदहितन्बं । 


२४. एककरुलस्स उदोसितो होति परिक्िवत्तो च, नानागब्भा 
नानाभोवरका । अन्तोउदोसिते चीवरं निकिखपित्व। अन्तोउदोसिते वत्थब्बं । 
अपरिक्खित्तो होति, यस्मि गब्भे चीवरं निकिखत्तं होति तस्मि ग्भ वत्थन्ब, 
हत्थपासा वा न विजहितव्ब । 


२५. नानाकुलस्स उदोसितो होति परिकिवत्तो च, नानागन्भा 
तानाओवरका । यस्मि गन्भे चीवरं निकिखत्तं होति ` तस्मि गञ्भे वत्थब्बं 
दवारमूले वा, हत्यपासा वा न विजहितब्बं । अपरिक्खित्तो होति, यस्मि गब्भे 
चीवरं निकिवत्तं होति तस्मि गब्भे वत्थब्बरं, हत्थपासा वा न विजहितञ्बं । 


0 


ति 293 
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२६. एककृलस्स अद्रो होति, अन्तोअट्रं चीवरं निक्वपित्वा अन्तोअद 
वत्थन्वं । नानाकूलस्स अद्रो होति, नानागन्भा नानाओवरका । यस्मि गन्भे 
चीवरं निक्तं होति तस्मि गञ्भे वत्थब्वं द्वारमूले वा, हत्थपसा वान 
विजहितब्बं । 

5 २७. एककरुलस्स माब्ठो होति, अन्तोमाढ चीवरं निक्खिपित्वा 

न्तोमाच्छे वत्थुष्वं । नानाकुलस्स माक्छो होति नानागब्भा नानाओवरका, 

-यस्मि गन्भे चीवरं निक्वित्तं होति तिम गब्भे वत्थन्बं दारमूले वा, 
हत्थपासा वा न विजहितन्बं । 


२८. एककुलस्स पासादो होति, अन्तोपासादे चीवरं निक्खिपित्वा 

10 अन्तोपासादे वत्थव्बं । नानाकुलस्स पासादो हीति, नानागन्भा नाना 
आओवरका । यस्मि गञ्भे चीवरं निक्िवत्तं होति तस्मि गन्भे वत्थब्बं द्वारमूले 
वा, हत्थपासा वा न विजहितव्वं । 
२९. एककुलस्स हम्मियं होति । अन्तोहम्मिये चीवरं निकिखपित्वा 
अन्तोहम्मिये वत्थव्वं । नानाकुलस्स हम्मियं होति, नानागन्भा नाना 

18 जओोवरका । यस्मि ग्भ चीवरं निक्ित्तं होति तस्म गब्भे वत्थब्बं द्वारमूले 
वा, हत्थपासा वा न विजहित्व । 
३०. एककुलस्स नावा होति । अन्तोनावाय चीवरं निक्खिपित्वा 
अन्तोनावाय वत्थब्बं । नानाकुलस्स नावा होति नानागन्भा नानाओवरका । 
यस्मि ओवरके चीवरं निकिखत्तं होति तस्मि ओवरके वत्थन्बं, हत्थपासा वा 

20 न विजहितब्बं । ¦ 
३१. एककुलस्स सत्थो होति । सत्थ चीवर निकिखपित्वा पुरतो वा 

पच्छतो वा सत्तञ्भन्तरा न विजटितब्बा, पस्सत्तो अन्भन्तरं न विजहितब्बं । 
नानाकुलस्स सत्थो होति, सत्ये चीवरं निक्खिपित्वा हतंथपासा न 
विजहितन्बं । 

23 ३२. एककुलस्स वेत्तं होति परिकरिखत्तं च । अन्तोचेत्ते चीवरं 
निकिखिपित्वा अन्तोचेत्ते वत्थब्बं । अपरिविखत्त होति, हत्थपासा न 
विजहितव्बं । नानाकुलस्स वेत्तं होति परि किखत्तं च । अन्तोखेत्ते चीवरं 
निकखिपित्वा इारमूले वा वत्थब्ब, हत्थपासावान विजहितब्बं । अपरि क्खतं 
होति, हत्थपासा न विजहित्व । 

30 ३३. एककुलस्स धञ्जकरणं होति परिक्खित्त च । अन्तोधञ्जकरणे 
चीवरं निक्िखपित्वा अन्तोधञ्जकरणे वत्थब्बं । अपरि क्खितत होति, हत्थपासा 

न विजहितब्बं । नानाकुलस्स धञ्जकरणं होति परिक्खत्तं च । अन्तोधञ्ज- 
करणे चीवरं निक्िखपित्वा द्वारमूले वा वत्थब्ब, हत्थपासा वान वि जटितन्बं । 
अपरिक्वित्तं होति, हत्थपासा न विजहितन्बं । ` 
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३४. एककुलस्स आरामो होति परिक्खित्तो च । अन्तोजरामे 
चीवरं निकिखपित्वा अन्तोआरामे वत्थब्बं । अपरिक्खित्तो होति, हत्थपासा 
न विजहितव्बं । नानाक्रुलस्स आरामो होति .परिकिखत्तौ च । अन्तोजआरामे 
चीवरं निक्खिपित्वा द्वारमूले वा वत्थब्बं, हत्थपासा वान विजहितव्बं । 
अपरिक्खत्तो होति, हत्थपासा न विजहितब्वं । 


३५. एककुलस्स विहारो होति परिक्खत्तो च . अन्तोविहारे चीवर 
निक्खिपित्वा अन्तोविहारे वत्थञ्बं । अपरिकिखत्तो होति, यस्मि विहारे चीवरं 
निकिखत्तं होति तस्मि विहारे क्त्थव्बं, हत्थपासा वा न विजहितब्बं । 
नानाकुलस्स विहारो होति परिक्खित्तो च। यस्मि विहारे चकर निक्तं 
होति तस्मि विहारे वत्थन्बं द्वारमूले वा, हत्थपासा वान विजहितव्बं। 
अपरिकिखत्तो होति, यस्मि विहारे चीवरं निक्खित्तं होति तस्मि विहारे 
वत्थन्बं, हत्थपासा वा न विजहितन्बं । 


३६. एककुलस्स सुक्खमूलं होति, यं मज्ज्ञन्हिके' काले समन्ता छाया 
फरति, अन्तोच्ायाय चीवरं निक्खिपित्वा अन्तोचछायाय वत्थव्बं । नानाकुलस्स 
रुक्म्‌लं होति, हत्थपासा न किजहितब्बं । 


अज््ोकासो एकूपचारो नाम अमामके अरञ्त्रे समन्ता सत्तन्भन्तरा 
एकूपचारो, ततो परं नान्‌ पचारो । 


३७. विप्पवुत्ये विप्पवुत्थसञ्ञी अजञ्जत्र भिक्छूसम्मुतिया, निस्सगिगयं 
पाचित्तियं । विप्पवुत्थे वेमेतिको अञ्जत्र भिक्खुसम्मुतिया, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । विप्पवुरेथे अविप्पवुत्थसजञ्जी, अञ्त्रत्र भिक्ुसम्मुतिया, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । अप्पच्चुद्धटै पच्चुद्धटसजञ्जी ... पे० ... अविस्सज्जिते 
विस्सज्जितसञ्जी ... पे० ... अनदु नदसजञ्जी ~. प°... अविद विनदुसजञ्जी 
..पे०... अदङ् दङइसजञ्जी ... प°... अविलृुत्ते विलुत्तसजञ्जी, अञ्जत्र 
भिक्खुसम्मुतिया, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 

निस्सग्गियचीवरं अनिस्सज्जित्वा परिभुञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


अविप्पवुत्थे विप्पवुत्थसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स। अविप्पवृत्थे वेमतिको, 
आपत्ति दुक्कटस्स । अविप्पवृत्थे अविप्पवुत्थसजञ्जी, अनापत्ति । 


३८. अनापत्ति अन्तोअरुणे पच्चुद्धरति, विस्सज्जेति, नस्सति, 
विनस्सति, उय्यत्ि, अच्छिन्दित्वा गण्हन्ति, विस्सासं गण्ट्न्ति, भिक्खु- 
सम्मुतिया, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


१. मज्ज्न्तिके-सी०, स्या०, रो । २. एकुपचारो नानुपचारो-स्या०। 
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§ ३. ततियनिस्सगिगियं 
(अकालुप्पन्नचीवरनिक्खिपने) 


(१) अकालुप्पन्नचौवरवत्थु 


३९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन अञ्जतरसर्स भिक्खुनो अकालंची वरं 
उप्पन्नं' होति । तस्सतं चीवरं कयिरमानं नप्पहोति। अथ खो सो भिक्खु 
तं चीवरं उस्सापेत्वा पुनप्पुनं विमज्जति। अहसा खो भगवा सेनासनचारिकं 


आहिण्डन्तो तं भिक््‌ं तं चीवरं उस्सापेत्वा पुनप्युनं विमज्जन्तं । दिस्वान ` 





| | 
। 
हि । 


येन सो भिक्चु तेनुप ङ्कमि ; उपसङ्कमित्वा तं भिक््‌, एतदवोच -- "किस्स त्वं ` 
भिक्ु, इमं चीवरं उस्सापेत्वा पुनप्पुनं विभज्जसी' ति? “इदं मे, भन्ते, + 


अकालचीवरं उप्पन्नं । कयिरमानं नप्पहोति । तेनाहं इमं ची कवरं उस्सापेत्वा 
पूनप्पूनं विमज्जामी'' ति। अत्थि पनते, भिक्खु, चीवरपच्चासा" ति? 
अत्थि, भगवा” ति । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धरम्मि 
कथं कत्वा, भिक्लू आमन्तेसि - "अनुजानामि, भिक्खवे, अकालचीवरं 
पटिगगहेत्वा चीवरपच्चासाः निक्खिपितु '“ ति। 


४०. तेन खो पन समयेन भिक्ू - “भगवता अनुञ्नातं अकालचीवरं 
पटिगगहेत्वा चीवरपच्चासा निक्खिपितु' ति अकालचीवरानि' पटिग्गहेत्वा 
अतिरेकमासं निक्खिपन्ति। तानि चीवरानि चीवरवसे भण्डिकाबद्धानि 
तिद्ुन्ति । अष्टसा खो आयस्मा आनन्दो सेनासनचारिकं आदहिण्डन्तो तानि 
चीवरानि चीवरवंसे भण्डिकाबद्धानि तिदटरुन्ते। दिस्वान भिक्बु आमन्तेसि- 
“"कस्सिमानि, आवुसो, चीवरानि चीवरवंसे भण्डिकाबद्धानि तिद्ुस्ती' ति! 
'“अम्हाकं, आवुसो, अकालचीवरानि" चीवरपच्चासा निकष्वत्तानी' ति। 
“की वचिर पनावुसो, इमानि चीवरानि निक्वित्तानी'' ति ? "अतिरेकमासं, 
आवुसो' ति । आयस्मा आनन्दो उज्ज्ञायति विय्यति विपाचेति - कथं हि 
नाम भिक्लू अकालचीवरं परिग्गहेत्वा अतिरेकमासं निक्खिपिस्सन्ती ति! 
अथ खो आयस्मा आनन्दो ते सिक्ूु अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसि । 


(२) पञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदहिसेय्याथ- 
४१. “निदह्टितचीवररास्म भिक्ना जेऽभर्तास्म कठिने भिश्खुनो पनेव 
अकालचीव रं उप्पज्जेय्य, आक ङ्कमानेन भिक्वुना पटिग्गहेतन्बं । परटिग्गहेत्वा 


१. उपन्नं-सी० । २. चीवरपन्वासाय-स्या०। ३. अकालचीवरं -स्या०। 
४. दितानि-स्या० । ५. इमानि अकालदीवरानि-स्या०। 





| ततियनिस्सगिगिये विभङ्गो ७२३ 


। दिप्पतेव कारेतव्बं । नो चस्स पारिपुरि, मासपरमं तेन भिक्छूना तं चीवरं 
 निक्िपितञ्बं ऊनस्स पारितुरिया सतिया पच्चासाय। ततो चे उत्तरि 
॥ निक्खिपेय्य, सतिया पि पच्चासाय, निस्सशयं पाचित्तियं'" ति । 











3 (३) विभङ्खो 
धः गेवरं ने 
¦ ४२. अकालचौवर नाम अनत्थते कठिने एकादसमासे उप्पन्न, अत्थते 
॥ कठिने सत्तमासे उप्पन्न, काले पि आदिस्स दिन्न, एत अकालचीवरं नाम । 5 


। उप्पज्जेय्या ति उप्पज्जेय्य संद्कतो वा गणतो वा नातितो वा मित्तो 

॥ वा पर॑सुकरुलं' वा अत्तनो वा धनेन । आकङ्कमानेना ति इच्छमानेन परिगगहे- 

 तब्बं । पटिग्गहेत्वा चिप्पमेव कारेतन्बं ति दसाहा कारेतव्वं। नो चस्स 

। पारिपुरी ति कथिरमानं नप्पहोति। मासपरमं तेन भिक्खना तं चीवरं 

॥ निक्विपितन्बं ति मासपरमता निकिखिपितव्बं । ऊनस्स पारिपुरिया ति ऊनस्स 10 

॥ पारिपूरत्थाय । सत्िया पच्चासाया ति पच्चासा होति सङ्गतो वा गणतो वा 

 आतितो वा मित्ततो वा पंसुकूलं वा अत्तनो वा धनेन। ततो चे उत्तरि 

निव्िपेय्य सतिया पि पच्चासाया ति तदहृप्पन्ने मूलचीवरे पच्चासाचीवरं 

उप्पज्जति, दसाहा कारेतव्बं । द्रीहृप्पन्ने मूलचीवरे पच्चासा चीवरं 

उप्पज्जति, दसाहा कारेतब्बं । तीहृप्पन्ने मूलचीवरे ... पे० -.. चतूहष्पन्ने 15 

पच्चाहृप्पन्ने ... छाहप्पक्च ... सत्ताहुप्पन्ने ... अद्राहुप्पच्ने ... नवाहृप्पन्ने .. पष 298 

दसाहप्पन्ने म्‌लचीवरे पच्चासाचीवरं उप्पञ्जति, दसाहा कारेतंब्बं । एकादसे 

उष्पन्ने ... पे ० ... द्रादसे उप्पन्ने ... तैरसे उप्पन्ने ... चुरैसे उप्पन्ने ... पन्नरसे 

उष्पन्ने ... सोक्से उप्पन्ने ... सत्तरसे उप्पन्ने ... अद्रारसे उप्पस्ने ... एकूनवीसे 

उष्पन्ने ... वीसे उप्पन्ने मूलचीवरे पच्चासाचीवरं उप्पज्जति, दसाहा 5 

कारेतब्बं । एकवीसे उप्पन्ने मूलचीवरे पच्चासाचीवरं उप्पज्जति, नवाहा 

कारेत्वं । द्वावीसे उपपन्ने ... पे० ... तेवीसे उप्पपन्नं ... चतुवीसे उपपन्ने ... 

पचचवीसे उप्पन्ने ... छब्बीसे उप्पन्ने ... सत्तवीसे उप्पन्ने ... अटुवीसे उप्प्च.. 

एकृनतिसे उप्पन्ने मूलचीवरे पच्चासाचीवरं उप्पज्जति, एकाह्‌* कारेतब्बं.. 

तिसे उप्पन्न मूलचीवरे पच्चासाचीवरं उप्पज्जति, तदहेव अधिदातब्बं 2 

विकप्पेतन्बं विस्सज्जेतव्वं । नोचे अधिद्रय्य वा विकप्पेय्य वा विस्सज्जेय्य 

वा, एकतिसे अरुणुग्गमने निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितब्बं सङ्कस्स वा 

| गणस्स वा पुग्गलस्स वा । एवं च पन, भिक्खवे, निस्सज्जितब्बं ...पे०... इदं 

@ मे, भन्ते अकालचीवरं मासातिक्कन्तं निस्सग्गियं, इमाहं सद्कस्स निस्स- 

| ज्जामी ति ...पे० ... ददेय्याति ...पे० . ददेय्यं ति... पे० .. आयस्मतो % 
दम्मीति। । 


॥. उत्तरि-सी ०, स्या०, रो०। २, पंसुक्लतो-स्या०। ३. एकाहा-सी०, रो०। 
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विसभागे उप्पन्ने मूलचीवरे पच्चासाचीवरं उप्पज्जति, रत्तियो च 
सेसा होन्ति, न आकामा कारेतब्ब । 


४३. मासातिक्कन्ते अतिक्कन्तसनञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
मासातिक्कन्ते वेमतिको ...पे०... मासातिक्कन्ते अनतिक्कन्तसञ्जी ...पे०... 
अनधिद्िते अधिद्धितसन्जी ... पे० ... अविकप्पिते विकप्पितसन्नी ... पे° .. 
अविस्सज्जिते विस्सज्जितसञ्जी ...पे०... अनदु नदुसञ्जी ...प०... अविन 
विनदुसञ्जी...पे०...अदङ्क दङ्सजञ्जी...प०...अविलुत्ते विलुत्तसञ्जी निस्सग्गिं 
पाचित्तियं । 


निस्सग्गियं चीवर अनिस्सज्जित्वा परिभ्‌जञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स। 
मासानतिक्कन्ते अतिक्कन्तसजञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स। मासानतिक्कन्ते 
वेमत्तिको, आपत्ति दुक्कटस्स । मासानतिक्कन्ते अनति क्कन्तसञ्जी, अनापत्ति । 


४४. अनापत्ति अन्तोमासे अधिदुति, विकप्पेति, विस्सञ्जेति, 
नस्सति, विनस्सत्ति, उय्हति, अच्छिन्दित्वा गण्हन्ति, विस्सासं गण्हन्ति, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ४. चतुत्थनिस्समगगियं 
(पुराणचीवरधोवापने) 


(१) उदायिभिक्ु वत्थु 


४५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मतो उदायिस्स पुराणदुतिथिका 
भिक्खुनीयु पञ्बजिता होति । सा आयस्मतो उदायिस्स सन्तिके अभिक्खणं 
आगच्छति । आयस्मा पि उदायी तस्सा भिक्खुनिया सन्तिके अभिक्खणं 
गच्छति । तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायौ तस्सा भिक्ुनिया सन्तिके 
भत्तविस्सम्गं करोति । अथ खो यस्मा उदायी पुन्बण्हसमयं निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय येन सा भिक्बुनी तेनुपसङ्खमि; उपसङ्कमित्वा तस्सा 
भिक्लुनिया पुरतो अङ्गजातं विवरित्वा आसने निसीदि। सापि खो भिक्छुनी 
आयस्मतो उदायिस्स पुरतो अङ्खजातं विवरित्वा आसने निसीदि। अथ 
बो आयस्मा उदायी सारत्तोः तस्सा भिक्खुनिया अङ्खजातं उपनिज्ज्ञायि। 
तस्स" असुचि मुचि । अथ खो आयस्मा उदायी तं भिक्ुनि एतदवोच-- 


१. दयण्हति -स्या०। २. गण्हाति-स्या०। ३. सा भिक्लुनी ~ स्या० । 
४, सारत्तो ब-स्या०। ५. तस्स अङ्खजाततो-स्या९ । 








= ,4 
४। 


चतुत्थनिस्सग्गिये विभङ्गो | ७२१ 


“ गच्छ, भगिनि, उदकं आहर, अन्तरवासकं धोविस्सामी'" ति । "'आहूरय्य, 


न अहमेव धोविस्सामी'' ति तं' असुचि एकदेसं मुखेन अग्गहेसि एकदेसं अङ्खजाते 
 प्वखपि। सातेन गञ्भं गण््हि। भिक्खुनियो एवमाह सु ~ ““अब्रह्मचारिनी 


भय भिक्खुनी, गञ्भिनी' ति । “नाहं, अय्ये, अब्रह्मचारिनीः' ति भिक्खुनीनं' 
एतमत्थं जआरोचेसि। भिक्ुनियो उज््ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-"“कथं 
हि नाम अय्यो उदायी भिक्खुनिया पूराणचीवरं धोवापेस्सती'' ति! अथ 
बो ता भिक्खुनियो भिक्लूनं एतमत्थं आरोचेसु । येते भिक्वु अप्पिच्छा 
„..पे०...ते उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति-“कथं हि नाम आयस्मा उदायी 
भिक्लुनिया पुराणचीवरं धोवापेस्सती'' ति! अथयखोते भिक्छ्‌ आयस्मन्तं 
उदायि अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं आरोकेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 
४६. यो पन भिक्व॒ अञ्जातिकाय भिक्वुनिया पुराणचौवरं धोवापेय्य 
वा रजपेय्य वा आकोटापेय्य वा, निस्सग्गियं पाचित्तियं'' ति । 


(३) विभङ्खो 
४७. अञ्जातिका नाम मातितो वा पितितो वा याव सत्तमा पितामह 
युगा असम्बद्धा । भिक्खनी नाम उमतोसङ्घ उपसम्पन्ना । पुराणचीवरं नाम 
सकि निवत्थं पि सकि पारुतं पि। 


धोवा ति आणापेत्ि, आपत्ति दुक्कटस्स । धोतं निस्सग्गियं होति । 
रजा ति आणापेति, आपत्ति दुक्कटस्स । रत्तं निस्सग्गियं होति। आकोटेही 
ति आणापेत्ति, आपत्ति दुक्कटस्स । सकि पाणिप्पहारं वा दिन्ने निस्सग्गियं 
होति । निस्सज्जितञ्ं सङ्कस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्स वा। 

४८. अज्जातिकाय अञ्जातिकसञ्जी पुराणचीवर धोवापेति, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । अन्जातिकाय अज्बातिकसञ्जी पुराणचीवरं 
धोवापेति रजापेति, निस्सग्गियेन आपत्ति दुक्कटस्स । अञ्नातिकाय 
अञ्जातिकसञ्जी पूराणचीवरं धोवापेति आकोटापेति, निस्सग्गियेन आपत्ति 
दुक्कटस्स । अजञ्जातिकाय अञ्नातिकसज्जी पुराणचीवर धोवापेति रजापेति 
आकोटपिति, निस्सग्गियेन आपत्ति द्विन्नं दुक्कटानं । 

अञ्जातिकाय अञ्जातिकसजञ्जी पुराणचीवरं रजापेति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । अज्जातिकाय अञ्जातिकसन्जी पुराणचीवर रजापेत्ति आकोटा- 


१. स्या० पोत्थके “अथ खो सा भिक्खुनी तस्स तं इति पाठो दिस्सति। 
२. अथ खो सा भिक्वूनी भिक्लुनीनं- स्या०। 
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॥ || ` वेति, निस्वर्गियेन आपत्ति दुक्कटस्स । अजञ्ज्ातिकाय अञ्जातिकसञ्जी ॥ ¦ 
| पुराणचीवरं रज पिति धोवपिति, निस्सर्गियेन आपत्ति दुक्कटस्स । अञ्बातिः 


काय अञ्जातिकसञ्यी पुराणचीवरं रजापेति आकोटापेत्ति धोवापेति, र 
निस्सरिगयेन आपत्ति दिन्नं दुकंकटानं । ति 
5 अजञ्जातिकाय अज्जातिकसज्जी पुराणचीवरं आकोटापिति, निस्पग्गियं स 
पाचित्तियं । अजञ्ातिकाय अञ्ज्रातिकसञ्जी पुराणची वर आकोटापेति = 
घ्ोवापेति, निस्सम्गियेन जापत्ति दुक्कटस्स 1 अञ्जातिकाय अञ्जातिकसञ्ञी † 
पुराणचीवरं आकोटापेति रजापेति, निस्सग्गियेन आपत्ति दुक्कटस्स। 


अञ्जातिकाय अञ्जातिकसन्जी पुराणचीवरं आकोटापिति धोवापेति, रजापेति, 
10 निस्सग्गियेन आपत्ति द्धिन्नं दुक्कटानं । 


अञ्जातिकाय वेमतिको .. पे० .. अञ्जातिकाय नातिकसञ्जी...पे °. 

अजञ्जस्स पूराणच्रीवरं धोवापेति, आपत्ति दुक्कटस्स । निसी दनपच्चत्थरणं 

धोवापेति, आपत्ति दुक्कटस्स । एकतोउपसम्पन्नाय धो वापेत्ति, आपत्ति 

दुक्कटस्स । जातिकाय अञ्ञातिकसडजी, आपत्ति दुक्कटस्स । नातिकाय 
15 वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । नातिकाय नातिकसज्जी, अनापत्ति । 


(क 8 >» 


| ४९. अनापति जातिकाय धोवन्तिया अञ्ातिका दुतिया होति, 
||| अवृत्ता धोवति, अपरिभृत्तं धोवपिति, चीवरं व्पेत्वा अज्जं परि क्खारं 
||| धो वापेति, सिक्डमानाय, सापणेरिया, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ५. पन्चमनिस्सग्गियं 
(अच्जातिकाचीवरपटिग्गह णे ) 


(१) उप्यलवण गाभिक्ख नीवत्य्‌ 


५०. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेष्ट वने कलन्दक- . 
,0 निवापे। तेन खो पन समयेन उप्पलवण्णा भिक्खुनी सावलत्थियं विहरति । ` 
अथ खो उप्पलवण्णा भिक्खुनी पुञ्वण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
पस 0 सावध्यि पिण्डाय पाविसि। सावत्थियं पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं . 
पिण्डपातप्पटिक्कन्ता' येन अन्धवनं तेनुपसङ्कमि दिवाविहाराय । अन्धवनं 
अज््लोगाहेत्वा अञ्जतरस्मि रुक्खमूले स्.विहारं निसीदि। तेन खो पन 
26 समयेन चोरा कतकम्मा गावि बन्धित्वा मंसं गहेत्वा अन्धवनं पविसिसु। ` 
असा खो चोरगामणिको उप्पल वण्णं भिक्लुनि अञ्जतरस्मि रक्खमूले दिवाः 
| विहारं निसिन्नं । दिस्वानस्स एतदहोसि-"“सचे मे पुत्तभातुका' पस्सिस्सन्ति 


१. पिण्डपातपटिक्कन्ता--सी०, स्या०, रो० । २. पत्तभातिका-स्या०। 








पड्चमनिस्सग्गिये उष्वलवण्णाभिक्ख्‌ नीवत्य्‌ ७२७ 


विरेधिस्सन्ति इमं भिक्खुनि'' ति अञ्ञेन मरगेन अगमासि । अथखोसो 
चोरगामणिको मंसे पक्के वरमंसानि गहेत्वा पण्णपुट ' बन्धित्वा उप्पलवण् 
निववुनिया अविदूरे क्वे आलग्गेत्वा “"्यो पस्सति समणो वा ब्राह्मणो वा 
दिन्नं येव हरत्‌" ति, वत्वा पक्कामि। अस्सोसि खो उप्पलवण्णा भिक्खुनी 
समाधिम्हा बुटुहित्वा तस्स चोरगामणिकस्स दमं वाचं भास मानस्स । अथ खो 
उप्पलवण्णा भिक्वनी तं मंसं गहेत्वा उपस्सयं अगमासि । अथ खो उप्पलवण्णा 
भिववनी तस्सा रत्तिया अञ्चयेन तं मसं सम्पादेत्वा उत्तरासङ्खेन भण्डिक 
वर्धित्वा वेहासं अञ्भ्‌ रगन्त्वा बेष्ट्‌.वने पच्चुदुसि । 


तेन खो पनं समयेन भगवा गामं पिण्डाय पविद्रो होति । आथस्मा 
उदाथी' ओहिय्यको होति विहारपालो । अथ खो उप्पलवण्णा भिक्व॒नी 
येनायस्मा उदानी तेनुपङ्कमि ; उपस ङ्कुमित्वा आयस्मन्तं उदायि एतदवोच~ 
"कहं, भन्ते, भगवा" ति ! 'पविदो, भगिनि, भगवा गामं पिण्डाया' ति। 
"मं, भन्ते, मंसं भगवतो देही'' ति । “.स॒न्तप्पितो तयाः, भभिनि, भगवा 
मसेन । सचे मे त्वं अन्तरवासकं ददेय्यासि, एव अहं पि सन्तप्पितो भवेय्यं 
अन्तरव।सकेना' ति । “मयं खो, भन्ते, मातुगामां नाम किच्छलाभा। इदं च 
मरे अन्तिमं प्चमं चीवरं । नाह दस्सामी' ति। “सेय्यथापि, भगिनि, पुरिसो 
हध्थि दत्वा कच्छे सञ्जयः एवमेव खो त्वं भगिनि भगवतो मंसं दत्वा मयि 
अन्तरवासक्ेः सज्जसी"'' ति । अथ खो उप्पलबण्णा भिक्बूनी आयस्मता 
उदाथिना . निप्पीच्छियमाना  अन्तरवासक दत्वा उप्पस्सयं अगमासि । 
भिक्छुनियो उप्पलवण्णाय भिक्वनिया पत्तचीवरं पटिग्गण्हन्तियो' उप्यलवण्णं 
भिक्वनि एतदवोचु - "कहु ते, अथ्ये, अन्तरवासको'' ति ! उप्पलवण्णा 
भिक्छनी भिक्लुनीनं एतमत्थ आरोचेसि। भिक्खुनियो उज्ज्ञायन्ति विग्यन्ति 
विपाचैन्ति ~ "कथं हि नाम अय्यो उदायी भिक्खनिया चीवर“ पटिगगहे- 
स्सति किच्छलाभो मातुगामो'' ति । अथवोता भिक्व॒नियो भिक्वूनं एतमत्थं 
आरोचेसु । ये ते भिक्ू अप्विच्छा सन्तुदरा लज्जिनो कुक्करुच्चका सिक्खाकामा 
ते उज््ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ "(कथं हि नाम आयस्मा उदायी 
भिक्लनिया चीवरं पटिगगहैस्सती'" ति! अथ खो ते भिक्छ्‌ जआयस्मन्तं 
उदारथि अनेकपरियायेनं विग रदित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


१. पण्णेन पृटं-स्या०। २. उदायि-स्या०, रौ०। ३. ओहियको--स्या० । 
४, ते-स्या०। ५. विस्सज्जेग्य--स्या० । ६. अन्तरवासक-सी०, स्या०, रो०। 
७. विस्वज्जषी-स्था०; न सज्जेषी-सी०, रो०। ८ पटिगण्हूनितियो -रो० । 
९, आयस्मा-रो० । १५. हत्थतो चीवर-स्या०। 
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(२) पठमपञ्ञत्ति 


एवं च पन, भिक्ववे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 

५१. भ्यो पन भिक्डु अञ्ञ्मातिकाय भिक्डुनिया हत्यतो चीवरं 
पटिग्गण्हेय्य, निस्सग्गियं पाचित्तिय'' ति । 

एवश्िदं भगवता भिक्छूनं सिक्खापद पञ्ञत्तं होति । 


(३) अनुपञ्ञत्ति 


५२. तेन खो पन समयेन भिक कुक्कुच्चायन्ता भिक्खुनीनं 
पारिवत्तकचीवरं' न परटिग्गण्हन्ति। भिक्खुनियो उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति 
विपाचेन्ति-““कथं हि नाम अय्या अम्हाकं पारिवत्तकचीवरं न पटिरगहे- 
स्सन्ती” ति ! अस्सोसु खो भिक्ू तासं भिक्छुनीनं उज्ज्ञायन्तीनं खिय्यन्तीनं 
विपाचेन्तीनं । अथ खोते भिक्छू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु। अथ खो भगवा 
एतस्मि निदाने एतस्मि प्रकरणे धरम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 
(“अनु जानामि, भिक्वे, पच्चन्नं पारिवत्तकं पटिग्गहेतु -भिक्खुस्स, भिक्खुनिया, 
सिक्वमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया। अनुजानामि, भिक्खवे, इमेसं 
पश्वन्नं पारिवत्तकं परटिग्गहेतु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं 
उहिसेय्याथ । 


५३. “यो पन भिक्खु अजञ्जातिकाय भिक्वुनिया हत्थतो चीवरं 
पटिर्गण्डेय्य अज्ञ्यत्र पारिवत्तका, निस्सग्गियं पाचित्तियं'' ति । 


(४) विभङ्खो 
५४. भिक्ुनौ नाम उभतोसङ्खं उपसम्पन्ना । चीवरं नाम छन्न 
चीवरानं अञ्जतरं चीवरं विकप्पनुपगं पच्छिमं अञ्ञत्र पारिवत्तका ति 
स्पेत्वा पारिवत्तक । 


पटिग्गण्हाति, पयोगे दुक्कटं । पटिलाभेन निस्सग्गियं होति । 
निस्सज्जितव्वं सद्कस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्सवा। 


५५. अञ्जातिकाय अञ्जातिकसज्नी चीवर ' पटिग्गण्हाति, अञ्जत्र 
पारिवत्तका, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अञ्बातिकाय वेमतिको चीवरं 
पटिग्गण्हाति, अञ्जत्र पारिवत्तका, निस्सग्गियं पाचित्तियं अञ्जातिकाय 
जातिकसञ्नी चीवरं परटिग्गण्हाति, अन्जत्र पारिवत्तका, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । 


१. पारिवटरकचीवरं-स्या० । १. हत्थतो चीवर-स्या°। 
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छदुनिस्सग्गिये उपनन्दभिक्ल्‌ वस्थ्‌, ७२६ 


एकतोउपसम्पन्नाय हत्थतो चीवर पटिग्गण्हाति, अचञ्जत्र पारिवत्तका, 
आपत्ति दुक्कटस्स । जातिकाय अन्जातिकसञ्ती, आपत्ति दुक्कटस्स। 
नातिकाय वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । जातिकाय जातिकसञ्ज्ी, अनापत्ति । 


५६. अनापत्ति नातिकाय, पारिवत्तकं परित्तेन वा विपुलं, विपुलेन 
वा परित्तं, भिक्खु विस्सासं गण्हाति, तावकालिक गण्हाति, चीवरं रपेत्वा 
अञ्ज परिक्छारं गण्हाति, सिक्खमानाय. सामणेरिया, उम्मत्तकस्सः 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ६. छट निस्सग्गियं 
(अन्त्ातकं चीवरविजञ्जापने) 


(१) उपनर्दभिक्खुवत्थु 


५७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो सक्यपृत्तो पटो 
होति धम्मि कथं कातु । अथखो अञ्जतरो सेद्विपुत्तो येनायस्मा उपनन्दो 
सक्यपुत्तो तेनुपस ङ्कमि; उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुततं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्न खोत सेद्वपृत्त आयस्मा 
उपनन्दौ सक्यपुत्तो धस्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्तेजेसि 
सम्पहसेसि । अथ खो सो सेद्विपुत्तो आयस्मता उपनन्देन सक्यपुत्तेन धम्मिया 
कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहं सितो आयस्मन्तं उपनन्द 
सक्यपुत्तं एतदवोच--““वदेय्याथ, भन्ते, येन अत्थो । पटिबला मयं अय्यस्स 
दातु यदिदं चीवरपिण्डपातसेनासन गिलौनप्पच्चयभेसञ्जपरिक्खारं'' ति। 
“सचे मे त्वं, आवुसो, दातुकामोसि, इतो एकं साटकं देही" ति । "“अम्हाक 
खो, भन्ते, कुलपुत्तानं किस्मि विय एकसाटक गन्तु । आगमेहि*, भन्ते, 
याव घरं गच्छामि घरं गतो इतो वाएक साटकं पहिणिस्सामि इतो वा 
सुन्दरतर'' ति । दुतिय पि ततियं पि । 


अथ खो सो सेद्धिपुत्तो आयस्मता उपनन्देन सक्यपुत्तेन निप्पीखियमानो 
एक साटक दत्वा अगमासि मनुस्सा तं सेद्विपृत्तः एतदवोचु -““किस्स त्वं 
अय्यो" एकसाटको आगच्छसी'" ति? अथ खो सो सेद्विपत्तो तेसं मनुस्सानं 
एतमत्थं आरोचेसि । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-“"महिच्छा 


१. पदो-स्या०, रो०। २-२. रो० पोत्थके नत्थि! ३. आगमेथ-स्या०। 
४. सेद्धिपत्तं पस्सिव्वा-सी०, स्या०, रो०। ५. अय्य--स्या०) 
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द्मे समणा सक्यपुत्तिया असन्तुद्रा । निमेसं सुकरा धम्मनिमन्तना पि 

कातु । कथं हि नाम सेद्विपत्तेन घम्मनिमन्तनाय कथिरमानाय साटक 

गहेस्सन्ती'" ति! अस्सोसु खो भिक्लू तेसं मनुस्सानं उञ्ज्ञायन्तानं 

1५306 विय्यन्तानं विपाचेन्तानं । येते भिक्चू अप्पिच्छा.. प°... ते उज्क्ायन्ति 

6 चिय्यन्ति विपाचेन्ति-““कथं हि नाम आयस्मा उपनन्दो सव्यपुत्तो सेद्टिपुत्त 

चीवरं विजञ्जापेस्सती" ति! अथ खोते भिक्लू जआयस्मन्तं उपनन्द सवयपृत्त 
अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचैसु । 





। (२) पठमपञ्ञ्यत्ति 
| एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदहिसेय्याथ - 
| ५८. श्यो पन भिक्वु अञ्जातक गटर्पाति वा गहपतानि वा चीवरं 
॥| 10 विजञ्ज्नापे्य, निस्सम्गियं पाचित्तियं'” ति । 
एवश्िदं भगवता भिक्छूनं सिक्वापदं पञ्त्रत्तं होति । 





(३). यथानगगाव भि ग्खु सावत्थिगमनवत्थु 


५९. तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्ू साकेता सावत्थि 
अद्धानमग्गप्पटिपन्नाः होन्ति, अन्तरामग्गे चोरा निक्छमित्वा ते भिक्ू 
अच्छिन्दिसु। अथ खो ते भिक्डू- भगवता पटिक्खत्तं अज्जातक गहपति 

16 वा गहपतानि वा चीवर विज्त्रापेतु ति, कुक्कुस्चायन्ता न विञ्जापेसु । 
यथानर्गाव साविथ गन्तवा भिक्वु अभिवादेन्ति । भिक्डू एवमाहसु - ` सुन्दरा 
खो इमे, आवुसो, आजीवंका ये इमे सिक्लूसुः अभिवादेन्ती'' ति। ते 
एवमाहंसु -- “न मयं, आवुसो, आजी वका, भिक्ल्‌ मयं ति। भिक्बू 
आयस्मन्तं उपालि एतदवोचु -““इद्खाघु सो उपालि, इमे अनुयुञ्जाही'"ति। 
अथ खो आयस्मता" उपालिना अनुयुल्जियमाना ते भिक एतमत्यं । 
आरोचेसु । अथ खो आयस्मा उ पलि ते भिकलू अनुयुल्जित्वा भिक एतदवोच 
-“भिक्खु इमे, आबुसो । देथ नसं चीवरानी'" ति येते भिक्लू अपििच्छा 
पेऽ... ते उञ््ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम भिक्ू नग्गा 
आगच्दिस्सन्ति 1 ननु नाम तिणेन वा पण्णेन वा पटिच्छादेत्वा जागन्तव्ब॑' 
ति। अथयखोते भिक्ू ते अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं 


आरोचेसु । 
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| १, नधिमे-स्या० । २. धम्मनिमन्तनाय-स्या० । ३. अद्धानमग्गपटिपन्ना--सी०, 
स्या०, रो०। ४. भिक्लू-स्या०,रो०\ ५. ते भिक्ख्‌ आयस्मता--स्या०। 


६. तेसं ~ स्या०। 


छदुनिस्सग्गये विभङ्गो ७३१ 


(४) अनुषञ्ञत्ति 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकारणे धम्मि कथं कत्वा 
भिक्ल्‌ आमन्तेसि-“"अनुजानामि, भिक्खवे, अच््छिन्नचीवरस्स वा नट्रुचीवरस्स 
वा अञ्जातकं गहपति वा गहपतानि वा चीवर विञ्जापेतुः । यं आवासं 
वठमं उपगच्छति, सचे तत्थ होति सङ्खस्स विहारचीवरं वा उत्तरत्थरणं वा 
भूम्मत्थरणंः वा भिसिच्छवि वा, तं गहेत्वा पारुपितु' लभित्वा ओदहिस्सामी 5 
ति। नोचे होति सङ्खस्स विहारचीवर वा_ उत्त रत्थरणं वा भूम्मत्थरणं 
वा भिसिच्छवि वा तिणेन वा पण्णेन वा वरि च्छादेत्वा आगन्तव्बं; न 
(वेव नगोन आगन्तब्बं । यो आगच्छेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स । एवं च पन, 
भिक्खवे, इमं सिक्खापदं -उदिसेय्याय-- 

९०. “रो पन भिक्षु अञ्व्नातकं गहपति वा गहपतानि वा चीवरं 10 | 
विज्जापेय्य, अञ्खजत्र समया, निस्सगगियं पाचित्तियं । तत्यायं समयो - 
अच्िन्नचीवरो वा होति भिक्लु नदरचीवरो वा । जयं तत्थ समय ” ति । 


(५) विभद्धो 


६१. गहपति नाम यो कोचि अगारं अज्ज्ञावसत्ति। गहपतानी 
ताम या काचि अगारं अज्ञ्ावसति। चीवरं नाम दत्ं चीवरानं अञ्जतर 
चीवरं विकष्पनुपगं पच्छिम । अज्ञत्र समया ति स्पेत्वा समय । 15 
अच्छिन्नचीवरो नाम भिवखुस्स चीवरं अच्छिन्न होति राजृहि वा चौरेहि 
वा धुत्तेहि वा, येहि केहिचि वा अ च्छिन्नं होति । नहूचीवरो नाम भिक्खुस्स 
चीवरं अग्गिना वा दडः होति, उदकेन वा वुढ्हु“ होति, उन्दूरेहि वा 
उपचिकाहि वा खाथितं होति, परिभोगलिण्णं वा होति । 

अञ्जन्न समया विञ्त्रापेति, पयोगे दुक्कटं । पटिलाभेनं निस्सग्गियं 20 प 308 
होति । निस्सज्जितञ्बं सद्खस्स वा गणस्स वा पुगगलस्स वा । 

६२. अज्जातके अञ्जातकसनञ्ती, अञ्जत्र समया, चीवर 
विञ्जापेत्ति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अञ्जातके वेमतिको, अज्ञत समया, 
चीवरं विच्ज्रापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अञ्बातके आतकसन्जी, 
अञ्जनत्र समया, चीवरं विजञ्जापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । जातके 25 
अञ्जातसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । नातके वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । 
नातके बातकसञ्त्री, अनापत्ति । 

६३. अनापत्ति समये, आातकान, पवारितानं, अञ्जस्सत्थाय, अत्तनो 
धनेन, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


मत्थरणं-म०। २. तं च खो लभित्वा-स्या० । ३. विकप्पन्‌पग -स्या० । 


६५ 


१ 
४. वृठ्ठहं-म ० । 
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§ ७. सत्तमनिस्सगिगयं 
(बहुचीवरविनञ्ज्ापने) 


(१) छड्बग्गियभिक्ुवत्थ्‌ 


६४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छ्वग्गिया भिक्लू अच्छिन्नचीवरके 
भिक्ल्‌ उपस दमित्वा एवं वदन्ति - भगवता, अवुसो'' अनुञ्जातं- 
'अच्छिन्नचीवरस्स वा नद्रुचीवरस्स वा अञ्जातके गहपति वा गहपतानिवा 
चीवरं विञ्जापेतु'; विञ्जापेथ, आवुसो, चीवरं" ति। ^ अलं, आवुसो, 
लद्धं अम्हेहि चीवर" ति। “म्यं आयस्मन्तानं विञ्जापेमा ति। 
“"विञ्ज्रापेथ, आवुसो” ति। अथ खो छब्बग्गिया भिक्खू गहपतिके 
उपस _्मित्वा एतदवोच्‌ -“अच्छ्नचीवरका, आवरुसो, भिक्ू आगता । 
देथ नेसं चीव रानी" ति, बहुं चीवरं विञ्जपेसु । 


तेन खो पन समयेन अञ्जतरो पुरिसो सभायं निसिन्नो अन्तरतरं पुरिसं 
एतदवोच--“अच्छिन्नचीवरका अय्यो भिक्छू* आगता । तेसं" मया चीवर 
दिन्नं ति। सोपि एवमाह-“मयापिदिन्तं'' ति। अपरो पि एवमाह- 
"मयापि दिन्नं" ति। ते उञ्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति- कथं हि 
नाम समणा सक्यपुत्तिया न मत्तं जानित्वा बहुं चीवरं विञ्जापेस्सन्ति, 
दुस्सवाणिज्ज" वा समणा स कंयपुत्तिया करिस्सन्ति, परगाहिकसालं वा 
पसारेस्सन्ती" ति! अस्सोसुः खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं 
विय्यस्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक्व्‌ अपिच्छा ...पे०).. ते उञ्ज्ञायन्ति 
चिथ्यर्ति विपाचेन्ति-“कथं हि नाम शछब्बग्गिया भिक्खू न मत्तं जानित्वा 
बहु चीवरं विञ्जापिस्सन्ती” ति ! अथ खो ते भिक्खू छब्वग्गिये भिक्व्‌ 
अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्ुसच्ख सन्निपा- 
तापैत्वा छब्बग्गियो भिक्व्‌ परिपृच्छि “सच्चं किर तुम्हे, भिक्खवे, न 
मत्तं जानित्वा बहुं चीवरं विञ्जपिथा'' ति ! “सच्चं, भगवा ति। विगरहि 
बुद्धो भगवा प ०. कथं हि नाम तुम्हे, मोघपुरिसा, न मत्तं जानित्वा बहुं 


१. वदेन्ति-स्या०) २. मयं आवृसो-स्या०। ३. अत्याय विञ्ज्ञापेमा--स्या९। 
४, अज्जातके गहपतिके-स्या०, सीऽ । ५. चीवर-स्यार। ६. अग्या- स्या । 
७, नेसं-स्या० । ८. दुस्सवणिनज्जं -स्या०, रोऽ । 





अुमनिस्सग्गिये उपनन्दभिक्लु वत्थु ७३३ 


चीवरं विञ्जापेस्सथ ! नेतं, मोघपुरिसा, अप्पसन्नानं वा पासादाय .' पेऽ... 
एवं च पन, भिक्छवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ-- 


९५. “तं चे अञ्जातको गहपति वा गहपतामी वा बहूहि चीवरेहि 
अभिहृ. ` पवारेय्य सन्तरत्तरपरमं तेन भिक्डूना ततो चीवरं सादित्तव्बं । ततो 
चे उत्तरि सादियेय्य', निस्छ्गियं पाचि तियं” ति । 


(३) विभङ्खो 


६६. तंचे ति अच्छित्लचीवरकं भिक्खु । गहपति नाम यो कोचि 
अगारं अज्ज्ञावसति। गहषतानी नाम या काचि अगार अज्ज्ञावसति । 
वहहि चीवरेही ति बहुकेहि चीवरेहि । अभिह्र ' पवारेय्या ति यावतक 
इच्छसि तावतकं गण्हाही ति । सन्तस्तरपरमं तेन भिक्डुना ततो चीवरं 
ादितन्बं ति सचे तीणि नद्रानि होन्ति द सादितव्बानि, द नद्ानि एक 
सादितव्वं, एकं नदः न किञ्चि, सादितव्वं । ततो चे उत्तरि सादियेय्या ति 
ततुत्तरि* विञ्जापेति, पयोगे दुक्कट । पटिलाभेन निस्सगगियं होति । 
निस्सज्जितब्बं सङ्कस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्सवा। 


६७. अञ्ञातके अञ्जातकसञ्ज्री ततुकत्तरि चीवर विजञ्जापेति, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । अजञ्ञातके वेमतिको ततुत्तरि चीवर विञ्जपिति, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । अञ्जातके जातकसञ्जी ततुत्तरि चीवर विञ्जापेति, 
निस्सग्गियं, पाचितियं | 

जातके अञ्जातकसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । जातके वेमतिको, आपत्ति 
दुक्कटस्स । जातके जातकसञ्जी, अनापत्ति । 

६८. अनापत्ति ~ "“सेसकं आहरिस्सामी'' ति हरन्तो गच्छति, 
““सेसकं तुम्हेव होतू'' ति देन्ति, न अच्छिन्नकारणा देन्ति, न नटुकारणा देन्ति, 
ब्रातकानं, पवारितानं, अत्तं नो धनेन, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 


§ ८. अटुमनिस्सगिगियं 
(अप्पवारितचीवरविकप्पापज्जने) 


(१) उपनन्दभि क्खु वत्थु 


६८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अञ्जतरो पुरिसो पजापति 


१. उत्तर सादियेय्य-सी०, स्या०, रोऽ । २. कावि-रो०। ३. स्या पो्थके 
नत्थि । 8. ततुत्तरि-सी०, रो°; तदुत्तरि-स्या० । 


10 
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७३४ पाराजिके निस्सग्गियकण्डे 


एतदवोच-““अय्यं उपनन्दं चीवरेन अच्छादेस्सामी" ति। अस्सोसि खो 
अजञ्जतरो पिण्डचारिको भिक्खुं तस्स पुरिसस्स इमं वाचं भासमानस्स । अथ 
खो सो भिक्खु येनायस्मा उपनन्दो सक्यपृत्तो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा 
आयस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्तं एतदवोच -- “महापुञ्जोसि त्वं, आवुसो 
उपनन्दं, अमुकस्मि ओकासे अञ्जतरो पुरिसो पजापति एतदवोच--अय्यं 
उपनन्दं चीवरे अच्छादेस्सामी'' ति। ““अत्थावुसो, मं सो उषपटाको' ति। 
अथ खो आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो येन सो पुरिसो तेनुपसङ्कुमि उपसङ्क- 
मित्वा तं पुरिसं एतदवोच - सच्चं किर मं त्वं, आवुसो, चीवरेन 
अच्छादेतुकामोसी'' ति ? ““अपि मेय्य', एवं होति-"अय्यं उपनन्दं चीवरेन 
अच्छदेस्सामी' "' ति । “सचे खो मं त्वं, आवुसो, चीवरेन अच्छादेतुकामोसिः 
एवरूपेन चीवरेन अच्छादेहि । क्याहं तेन अच्छन्नो पि करिस्सामियाह्‌न 
परिभुल्जिस्सामी'' ति। 


अथखोसो पुरिसो उज्ज्ञायति खिय्यति विपाचेति-““महिच्छा इमे 
समणा सक्यपुत्तिया असन्तुद्रा। नयिमे सुकरा चीवरेन अच्छादेतु । कथं 
हि नाम अय्यो उपनन्दो मया पुञ्बे अप्पवारितो मं उपसङ्कमित्वा चीवरे 
विकप्पं आपज्जिस्सती'” ति! अस्सोसुः खो भिक तस्स पुरिसस्स. 
उञज्ञायन्तस्स विय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स। येते भिक्खू अप्पिच्छा पेऽ... 
ते उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम आयस्मा उपनन्दो 
सक्यपृत्तो पुव्बे अप्पवारितो गहपतिक उपसङ्कुमित्वा चीवरे विकप्पं 
आपज्जिस्सतती'" ति! अथ खो ते भिक्खू आयस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृत्त 
अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं आ रोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदहिसेय्याथ- 


७०. “भिक्खं पनेव उद्िस्स अञ्ञ्यातकस्स गहपतिस्स वा गहपतानिया 
वा चीवरचेतापन्नं ` उपक्वटं होति-"इनिना चौ वरचेतापननेन चीवरं चेतापेत्वा 
इत्यन्नामं भिक्ख्‌ चौवरेन अच्छादेस्सामी' ति; तत्र चे सो भिक्ु पुञ्बे अप्य- 
वारितो उषपसङ्मिध्वा चीवरे विकप्पं आपज्जेग्य - “साध्‌ वत मं आयस्मा 
इमिना चीवरचेतापन्नेन एवस्पं वा एवरूपं चीरं वा चेतापेत्वा अच्छीदेही' ति, 
कल्याणकम्मतं उपादाय, निस्सग्गियं पाचित्तियं'" ति । 


१ मस्य-स्या०। २, चीवरचेतापनं--स्या०, रो०। 








कौ द सः 





नवमनिस्सग्गिये उपनन्दभिक्छुवत्थ्‌ ७३५ 


(३) विभङ्खो 


७१. भिक्वं पनेव उद्िस्सा ति भिक्चुस्सत्थाय, भिक्खु आरम्मणं 
करित्वा, भिक्खु अच्छादेतुकामो। 


चीवरचेतापन्नं नाम हिरञ्जंवा सुवण्णं वा मृत्तावामणि वा पवाब्ठ 
वा फलिको वा पटको वा सुत्तं वा कप्पासो वा । इमिना चीवरचेतापन्नेना 
ति पच्चुपद्टितेन । चेतापेत्वा ति परिवत्तेत्वा' । भच्छादेस्सामी ति दस्सामि। 3 
तत्र चे सो भिक्व्‌ ति यं भिक्खु उदिस्स चीवरचेतापन्नं उपक्वटं होति सो 
भिक्खु । पुब्बे अप्पवारितो ति पव्वे अवृत्तो होति- “कोदिसेन ते, भन्ते, 
चीवरेन अत्थो, कीदिसंते चीवर चेतपेमी"' ति ? उपसङ्कुमित्वा ति घर 
गन्तवा यत्थ कत्थचि उपसङ्कमित्वा । चीवरे विकप्पं पज्जेय्या ति आयतं 
वा होतु वित्थतं वा अपतं वा सण्हं वा। इमिना चीवरचेतापन्नेना ति 10 
पच्चुपद्धितेन एवरूपं वा ति । आयतं वा विल्थतं वा अप्पितं वासण्हुवा। 
चेतापेत्वा ति परि वत्तेत्वा । अच्छदेही ति दज्जेहि । कल्याणकम्यतं उपादाया 
ति साधत्थिको' महग्त्थिको । तस्स वचनेन आयतं वा वित्थतं वा अपपितं 
वा सण्हुं वा चेतापेति, पयोगे दुक्कटं। पटिलाभेन निस्समग्गियं होति। 
निस्सज्जितब्बं सङ्खस्स वा गणस्सवा पुग्गलस्स वा। 15 


७२. अञ्जातके अञ्जातकसञ्जी पन्बे अप्पवारितो गंहुपतिकं परे 313 
उपस ङ्कमित्वा चीवरे विकप्पं आपज्जति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अञ्जातके 
वेमत्तिको पुन्बे अप्पवारितो गहपतिक उपसङ्कुमित्वा चीवरे विकप्पं 
आपज्जति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अञ्जातके जातकसञ्जी पुञ्बे अप्पवारितो 
गहपतिक उपद्कुमित्वा चीवरे विकप्पं आपज्जति, निस्सग्गियं पाचित्तिय । 


नातके अञ्जातकसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्सं । नातके वेमतिको, आपत्ति 
दुक्कटस्स । जातके नातकसञ्जी, अनापत्ति । 


£ 
<-> 


७३. अनापत्ति जातकानं, पवारितानं, अजञ्जस्सत्थाय, अत्ततो 
घनेन, महग्धं चेतापेतुकामस्स अप्पग्वं चेतापेति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मि- 
कस्साति। 25 


§ €. नवमनिस्सग्गियं 
(अप्पवारितचीवरविकप्पापज्जने) 
(१) उपनन्दभिक्ुवत्थु 


७४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ. 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन अन्तरो पुरिसो अञ्नतर पुरिसं 


१, परिवह त्वा--स्या० ) २. चेतपिस्सामी-स्या० । ३. साधूतिथको-स्या० । 
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७३६ वाराजिके निस्सग्गियकण्डे 


एतदवोच - “अय्य उपनन्दं सक्यपुत्तं चीवरेन अच्छादेस्सामी"ति। सोपि 
एवमाह-'“अहं पि अय्यं उपनन्दं चीवरेन अ च्छादेस्सामी'' ति । अस्सोसि खो 
अञ्जतरो पिण्डचारिको भिक्छु तेसं पुरिसानं इमं कथासललाप । अथ खोसो 
भिक्खु येनायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो तेनुपङ्कमि ; उपस दमित्वा आयस्मन्त 
उपनन्दं सक्यपुत्तं एतदवोच-"“महापुञ्जोसि त्वं, आवुसो उपनन्द । अमुकस्मि 
ओकासे अजञ्जतसो पुरिसो अज्बतरं पुरिसं एतदवबोच -*अयं उपनन्दं सक्यपुत्त 
चौवरेन अच्छादेस्सामी' ति। सोपि एवमाह-अहं पि अय्यं उपनन्दं चीवरेन 
अच्छदेस्सामी' '' ति । ““अत्थावुसो, मं ते उपद्राका'' ति । 


अथ खो आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो येन ते पुरिसा तेनुपङ्कमिः; 
उपस ङ्कुमित्वा ते पूरिसे एतदवोच ¬ सच्च किर मं तुम्हे, आवुसो, चीवरेहि 
अच्छादेतुकामत्थो''” ति ? अपि नय्य, एवं होति ~ "अयं उपनन्दं चीवरेहि 
अच्छादेस्सामा'” ति। “सचेखोमंतुम्हे, आवुसो, चीवरेहि अच्छादेतुकामत्थ, 
एवरूपेन चीवरेन अच्छादेथ, क्याहं तेहि अच्छन्नो पि करिस्सामिः, यानाह न 
परिभूल्जिस्सामी'' ति। अथ खो ते पुरिसा उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति 
विपाचेन्ति ~ ““महिच्छा इमे समणा सक्यपुत्तिया असन्तुदा । नयिमे सुकरा 
चीवरेहि अच्छादेतु । कथं हि नाम अय्यो उपनन्दो अम्हेहि पुब्बे अप्पवारितो 
उपस ङ्ुमित्वा चीवरे विकप्प आपज्जिस्सती' ति । 

अस्सोसु खो भिक्ू तेसं पुरिसान उज्ज्ञायन्तानं खिय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिक्लू अप्पिच्छा सन्तुदा लज्जिनो कुक्कुस्चका सिक्खा- 
कामा ते उञ्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति-- कथं हि नाम आयस्मा 
उ पनन्दो सकषयपुत्तो पुब्ब अप्पवारितो गहुपतिके उपस ङ्कमित्वा चीवर विकप्प 
आपङ्जस्सतीः" ति! अथ खो ते भिक्खू आयस्मन्तं उपनन्द सक्यपु्तं 
अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेथ्याथ- 
७५. ““भिक्ख्‌` पनेव उद्िस्स उभिन्नं अञ्जातकानं गहपतीनं वा 
गहूपतानीनं वा पच्चेकचीवरचेतापच्नानि उपक्डटानि" होन्ति ~ “इमेहि मयं 


पच्चेकचीवरचेतापन्नेहि पच्चेकचीवरानि चेतापेत्वा इत्थन्नामं भिक्वु चीवरेहि 
अच्छादेस्सामा' ति; तत्र चे सो भिक्खु पव्बे अप्पवारितो उपसङ्धुमित्वा चीवर 


१. अहं अय्य -सी°'रो०। २. स्या०गमर पौर्थकेसु नत्थि । ३. अच्छादेतुकामात्था-- 
म०। ४, उपक्वटा-सी०, स्या०, रोर) 


दसमनिस्सभिीये उपनन्दभिक्खु वत्थु ७३७ 


विकष्पं आपन्जेय्य -- ““साधु वत मं आयस्मन्तो इमेहि पच्चेकचौवरचेतापन्नेहि 
एवरूपं बा एवरूपं वा चीवरं चेतपेत्वा अच्छादेथ, उभोव सन्ता एकेना ' ति, 
कल्याणकम्यतं उपादाय, निस्सग्गियं पाचित्तियं' ति । 


(३) विभङ्गो 
७६. उभिन्नं ति द्वितं । 


७७. अञ्तातके अञ्जातकसञ्जी पुब्बे अप्पवारितो गहपतिके 
उपस _्ुमित्वा ची वरे विकप्पं अपज्जति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अञ्जातके 
वेमतिको पुञ्बे अप्पवारितो गहपतिके उपस ङ्कमित्वा चीवरे विकप्यं आपज्जति, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । अञ्नातके नातकसञ्जी पुञ्बे अप्पवारितो गहपतिके 
उपस ङ्कमितवा चीवरे विकप्पं आपज्जति, निस्समग्गियं पाचित्तियं । 


जातके अञ्ञातकसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । बातके वेमतिको, आपत्ति 
दुक्कटस्स । नातके नातकसज्नी, अनापत्ति । 


७८. अनापत्ति - बातकानं, पवारितानं, अज्जस्सत्थाय, अत्तनो 
धनेन, महग्धं चेतपेतुकामानं अप्पग्बं चेतापेति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मि- 
कस्साति। 


§ १०. दसमनिस्सग्गियं 
(वेय्यावच्चकरस्स चीवरचेतापनदाने) 


(१) उपनन्दधिक्खुवत्थु 


७९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन आयस्मतो उपनन्दस्स सक्यपृत्तस्स 
उपद्राको महामत्तो आयस्मतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स दूतेन चीवरचेतापन्नः 
पाहेसि-““इमिनौ चीवरचेतापच्नन चीवरं चेतापेत्वा अय्यं उपनन्दं चीवरेन 
अच्छादेही'' ति । अथ खो सो दूतो येनायस्मा उपनन्दो सक्यपुक्तो तेनुपङ्कमि; 
उपस _्कमित्वा आयस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृत्तं एतदवोच ~ "इदं खो, भन्ते, 
आयस्मन्तं उहिस्स चीवरचेतापन्नं आभतं । पटिग्गण्हातु आयस्मा चीवर- 
चेतापन्नं' ति। एवं वृत्ते आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो तं दूतं एतदवोच- 
न खो मयं, आवुसो, चीवरचेतापन्नं पटिग्गण्हाम, चीवरं च खो मयं 
पटिगगण्हाम कालेन कप्पियं'' ति । एवं वृत्ते सो दूतो आयस्मन्तं उपनन्दं 
सक्यपुत्तं एतदवोच-““अत्थि पनायस्मतो कोचि वेय्यावच्चकरो'" ति? तेन 


१, चीवरचेतापनं-स्या०, रो०। 


वि ` ~ 
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लो पन समयेन अञ्जतरो उपासको आरामं अगमासि केनचिदेव करणीयेन । 
अथ खो आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो तं दूतं एतदवोच-““एसो, खो, आवुसो, 
उपासको भिक्छूनं वेय्यावच्वकरो" ति । अथ खो सो दूतो तं उपासक 
सञ्जापित्वा येनायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो तेनुपसङ्कामि; उपसङ्कुमित्वा 
आयस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृत्तं एतदवोच-- “यं खो, भन्ते, आयस्मा वेय्यावच्च- 
कर निदिसि' सजञ्जतो सो मया । उपस ङ्कमतु आयस्मा कालेन, चीवरेन तं 
अच्छादेस्सती'' ति । 


तेन खो पन समयेन सो महामत्तो आयस्मतो उपनन्दस्स सक्यपृत्तस्स 
सन्तिके दूतं पाटेसि ~ ““परिभूञ्जतु अय्योत चीवरं, इच्छाम मयं अय्येनतं 
चीवरं परिभृत्तं" ति। अथ खो आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो तं उपासक 
न किञ्चि अवचासि। दुतियं पि खो सो महामत्तो आयस्मतो उपनन्दस्स 
सक्यपुत्तस्स सन्तिके दूतं पाहेसि-“" परिभ्‌जञ्जतु अय्योतं चीवरं, इच्छाम 
मयं अथ्येन तं चीवरं परिभुक्तं" ति। दुतियं पि खो आयस्मा उपन दो 
सक्ययुकत्तो तं उपासक न किचि अवचासि । ततियं पि खो सो महामत्तो 
आयस्मतो उपनन्दस्स सक्यपृत्तस्स सन्तिके दतं पहेसि-““परिभुज्जतु अय्यो 
त चीवरं, इच्छाम मयं अय्येन तं चीवरं परिभुत्तं' ति। 


तेन खो पन समयेन नेगमस्स' समयो होति । नेगमेन च कतिकाकता 
होति-^“यो पच्छा आगच्छति पञ्जासं बद्धो" ति। अथ खो आयस्मा 
उपनन्दो सक्यपुत्तो येन सो उपासको तेनुपस ङ्म; उपसङ्कमित्वा तं उपासक 


0 एतदवोच ~ "अत्थो मे, आवुसो, चीवरेना'' ति । ““अञ्जण्डो ' भन्ते, 


५९ 


आगमेहि, अज्ज नेगमस्स समयो । नेगमेन च कतिका कता होति-“यो पच्छा 
आगच्छति पञ्जासं बदरो" ति। "अज्जेव मे, आवुसो, चीवरं देही" ति 
ओवद्विकाय परामसि । अथखोसो उपासको आयस्मता उपनन्देन सक्यपुत्तेन 
निप्पीच्धियमानो आयस्मतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स चीवरं चेतापेत्वा पच्छा 
अगमासि । मनुस्सा तं उपासक एतदवोचु --"“किस्स त्वं, अय्यो, पच्छा 
आगतो, पञ्जासं जीनोसी'' ति । 


अथ खो सो उपासको तेसं मनुस्सानं एतमत्थं आरोचेसि । मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति - “महिच्छा इमे समणा सक्यपुत्तिया 
असन्तु्ा । नयिमेसं सुकरं वेय्यावच्चं पि कातुः। कथं हि नाम आयस्मा 


१. नदिसि -स्या०। २, स्या पौत्थके नत्थि । ३. निगमस्स ~ स्या० ॥ ४. 
अज्जुण्टो-स्याग+रो० । ५. बन्धो-सी ,रो० । ६. अग्य-स्या० । ७. ('मायर्मा 
उपनन्दो'" इति पाठो सी०, रो° पोत्थकेसु न दिस्सति; स्या पोत्थके ^“उपनन्दो 
सक्यपृत्तो'" इति पाठो दिस्सति । 


दसमनिस्सग्गिये पञ्ञत्ति ७३६ 


उपनन्दो उपासकेन - 'अज्जण्हो, भन्ते, आगमेही' ति वुच्चमानो' 
नागमेस्सती'' ति! अस्सोसु खो भिक्ू्‌ तेसं मनुस्सानं उज्क्षायन्तानं 
खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक्ख्‌ अप्पिच्छा ..- प° ... ते उञज्ञायन्ति 
खिग्यन्ति विपाचेन्ति-“कथं हि नाम आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो उपासकेन 
-"अज्जण्हो, भन्ते, आगमेही' ति वुच्चमानो नागमेस्सती'ः ति! अथखोते 
भिक्खू आयस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृत्तं अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसु । 
(२). पञ्ञत्ति 


एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उहिसेय्याथ- 

८०. “भिक्खं पनेव उदिस्स राजा वा राजभोगगो वा ब्राह्मणो वा 
गहपतिको वा दूतेन चीवरचेतापन्नं पहिणेय्य-'इमिना चीवरचेतपन्नेन चीवरं 
चेतापेत्वा इत्थन्नामं भिक्लं चीवरेन अच्छदेही' ति। सो चे दतो तं भिक््‌ 
उपसङ्कमित्वा एवं वदेग्य - “इदं खो, भन्ते, आयस्मन्तं उहिस्स चौवरचेतापन्ं 


६.६ 


आभतं, परि गगण्हातु आयस्मा चीवरचेतापन्तं' ति, तेन भिक्वना सो इतो 


एवमस्स वचनीयो -न खो मयं, माव्‌सो, चीवरचेतापन्नं परिग्गण्हाम । चीवरं 
च खो मयं पटिग्गण्हाम, कालेन कप्पियं" ति । सो चे दरतो तं भिक्वं एवं वदेग्य 
- अत्थि पनायस्मतो कोचि वेष्यावच्चकरो' ति, चीवरत्थिकेन, भिकणवे, 
भिक्खुना वेय्यावच्चकरो निहिसितञ्लो आरामिको वा उपासको वा-“एसो 
खो, आवुसो, भिक्वनं वेययावच्चकरो' ति। सो चे दतो तं वेय्यावच्चकरं 
सञ्ञ्मापेत्वा तं भिक्ख्‌ उपसङ्ुमित्वा एवं वदेय्य-यं खो, भन्ते, आयस्मा 
वेय्यावच्चकरं निदि सज्जत्तो सो मया, सो मया" उपसङ्कमतु आयस्मा 
कालेन, चीव रेन तं अच्छादेस्सती' ति चौवरत्थिकेन, भिक्छवे, भिक्ुना 
वेय्यावच्चकरो उपसङ्कमित्वा हत्तिक्त्त * चोदेतब्बो सारेतऽ्बो -“अत्थो मे, 
आव्‌सो, चीव रेना' ति । दत्तिक्वत्त' चोदयथमानो सारयमानो तं चौव र अभिनि- 
प्फादे्य, इच्चेतं कुसलं; नो चे अभिनिप्फादेग्य, चतुक्वत्त्‌ः पश्चक्वत्त' 
छक्वत्त्‌.परमं तुण्हौीभ्‌ तेन ` उदिस्स ठा तञ्बं । च तुक्त्त. प्चक्खत्त्‌' छक्वत्त्‌ परमं 
तुण्ठीभतो उदिस्स तिटुमानो तं चीषरं अभिनिप्फादेय्य, इच्चेतं कुसलं; ततो 
चे उत्तरि" वायममानो तं चीवर अभिनिष्फादेय्य, निस्सग्गियं पाचित्तिथं । नो 
चे अभिनिष्फादेय्य, यतस्स चीव रचेतापन्नं आभतं, तत्थ सामं वा गन्तञ्बं दूतो 
वा पाहेतम्बो-“यं खो तुम्हे आयस्मन्तो भिक्ुं उहिस्स चीवरचेतापन्नं पहिणित्थ, 
न तं तस्त भिक्खुनो किचि अत्थं अनुमोति, युञ्जन्तायस्मन्तो सक, मा वो सकं 
विनस्सा' ति, अयं तत्य स(मीची'' ति । 


१. वृच्चमाना-सी०, रो० । २. नागमेस्सन्ती-सी०, रो०। ३. द्वित्तिक्वत्त्‌- 
स्या०, रो०। ४. तुण्हिभूतेन-रो० । ५. उत्तरि-सी०, स्या०, रो०। 





॥ 


र 


25 


30 













































७४०५ 


करित्वा, भिक्खुः अच्छादेतुकामो । राजा नाम. च 
राजभोग्गो नाम यो कोचि रञ्ज भत्तवेतनाहारो' । ब्राह्यणो नाम जातिया 
ब्राह्मणो । गहपतिको नाम 
गहपत्तिको नाम । चोवरचेतापन्नं नाम हिरज्जं वा सुवण्णं वा मृत्तावा मणि 
वा, । इमिना चीवरचेतापन्नेना ति पच्चुपद्वितेन । चेतापेत्वा ति परिवत्तेत्वा । 


ट 


19 


ति 320 


15 


29 
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(३) विभद्धो 


८१. भिक्ः पनेव उद्िस्साति भि कलुस्सत्थाय, भिक्वुं आर म्मणं 
कोचि रज्जं कारेति। 


व्वेत्वा राजं, राजभोग्गं ब्राह्मणं अवसेसौ 


अच्छादेही ति दज्जहि । 

सोचे दूतोतं भिक्ु उपस मित्वा एवं वदेग्य -““इदं खो, भन्ते, 
आयस्मन्तं उदिस्स चीवरचेतापन्न आभतं । पटिग्गण्डातु आयस्मा चीवर 
चेतापन्न” ति, तेन: भिक्छुना सो दूतो एवमस्स वचनीयो--“न खो मय, 
आवुसो, चीवरचेतापन्नं पटिग्गण्हाम । चीवरं च खो मयं परटिगगण्हाम, 
कालेन कप्पियं" ति। सो चे दूतो तं भिक्बु एवं वदेण्य -*“अस्थि पनायस्मतो 
कोचि वेय्यावच्चकरो” ति! चीवरतिथकेन, भिक्वे, भिक्खुना वेय्या- 
वच्चकरो निदिसितब्बो आरामिको वा उपासको वा “एसो खो, आवुसो, 
भिक्लूनं वेय्यावच्चकरो' ति। न वत्तञ्बो - “तस्स देही ति वा, सोवा 

निविखपिस्सति, सो वा परिकवत्तेस्सति , सो वा चेतपेस्सती ति । 
सोचे दूतोतं वेय्यावच्चकरं सञ्ञपित्वा तं धिक्खु उपसङ्कमित्वा 
एवं वदेग्य-'“्यं खो, भन्ते, आयस्मा वेण्यावच्चकर निदिसि सञ्जत्तो सो 
मया । उपसङ्कमतु आयस्मा 
चीवरत्थिकेन, भिक्खवे, भिक्ुना वे्यावच्चकरो उपसं मित्वा हत्तिक्छत्त 
चोदेतञ्बो सारेतञ्बो-“अत्थो मेः आवुसो, चीवरेना' ति। न वत्तव्बो- 
“देहि मे चीवर, आहर ने चीवर, परिवत्तेहि' मे चीवर, चेतापेहि मे चीवरं 
ति । दुतियं पि वत्तव्वो 
कुसलं ; नो चे अभिनिप्फादेति, तत्थ गन्त्वा तुण्हीभूतेन उदहिस्स ठातब्बं । 
न आसने निसीदितन्वं । न आमिसं पटिग्गरेतव्बं । न धम्मो भासितब्वो । 
““क्रिकारणा आगतोसी"" ति पुच्छियमानो “जानाहि , आवुसो'' ति वत्तव्बो । 
सचे आसने वा निसीदति, आमिसं वा पटिग्गण्हाति,. धम्मं वा भासति, 
ठानं भञ्जति । दुत्तियं पि ठातव्ब । तत्तियं पि ठातब्बं । चतुक्वत्त्‌ चोदेतवा 
चतुक्वत्तु' ठातव्वं । पचक्छतु चोदेत्वा द्िक्वततु' ठातव्वं । छक्वत्त चौदेत्वा 


३. सुवण्णं वा मणि वा सत्ता 


$, भत्तवेतनारहो-स्या० । २. राजानं-स्या० । 
५. परिव. 


वा मसारगल्कं वा फलिको वा-्या०। ४. परिव त्वा-स्या० । 
त्तिस्सती-सी० रो०; परिवद्विस्सति - स्यार । ६. परिवटुंहि-स्या०। ७. न 


जानासि-सी° । 


कालेन, चीवरेन तं अच्छादेस्सती'' ति, ` 


¦ ॥ ॥ 
॥ ॥ 
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। ततियं पि वत्तव्बो। सचे अभिनिप्फादेति, इच्चेतं ` 





एकादसमनिस्सग्गिये छम्बग्गियभिक्लु वत्थ्‌ ७४१ 


| न ठातव्वं। ततो चे उत्तरि वायममानो तं चीवर अभिनिष्फादेति, पयोगे 
7 ॥ दुक्कट । पटिलाभेन निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितब्बं सङ्कस्स वा गणस्स 
वा पुग्गलस्स वा। 


| नो चे अभिनिन्फादेग्य, यतस्स चीवरचेतापन्नं आभतं तत्य सामं वा 

| ॥ गन्तव्बं दूतो वा पादेतव्वो-“्यं खो तुम्हे आयस्मन्तो भिक्ु' उदस्य ॐ 
| ॥ चीवरचेतापन्नं पहिणित्थ न तं तस्स भिक्लुनो किंचि अत्थं अनुभोति । 

|  युञ्जन्तायस्मन्तो सकं, मा वो सकं विनस्सा ` ति । 


अयं तत्थ सामीची ति अयं तत्थ अनुधम्मता। 


५७ ८२. अतिरेकतिक्वत्त्‌' चोदनाय अतिरेकचछक्त्त्‌' ठानेन' अतिरेक 
„सञ्जनी अभिनिप्फादेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अतिरेकतिक्वत्‌ चोदनाय 10 ५ 321 
अतिरेकछक्त्त ठानेन वेमतिको अभिनिप्फादेति, निस्सग्गियं पाचित्तिय । 
अतिरेकतिक्वततुं चोदनाय अतिरेकछक्वत्‌, ठानेन ऊनकसञ्जी अभिनिप्फादेति, 
 निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


ऊनकतिक्वत्त' चोदनाय ऊनकचछक्वतत्‌' ठानेन अतिरेकसञ्जी, आपत्ति 
दक्कटस्स । ऊनकति क्वत्त्‌, चोदनाय ऊनकचछक्छत्तु ठानेन वेमतिको, आपत्ति 1 
दुक्कटस्स । ऊनकतिक्छत्तुं चोदनाय ऊनकचक्वतु ठानेन उनकसञ्जी 
अनापत्ति । 


८३. अनापत्ति-तिक्वततुं चोदनाय, छक्खततुं ठानेन, ऊनकतिक्छतुं 
चोदनाथ, ऊनकचक्खत्तं ठानेन, अचोदियमानो देति, सामिका' चोदेत्वा देन्ति , 

`  उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 20 
| कठिन वग्गो पठमो । 


§ ११. एकादसमनिस्सम्गियं 
(कोसियमिस्सकसन्थतधारणे) 


(१) छब्बग्गियभिक्चुवत्थ्‌ 


८४. तेन समयेन बुद्धो भगवा आक्वियं विहरति अग्गाव्छवे चेतिये । 
तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्लू कोसियकारके उपस द्कुमित्वा एवं 
वदन्ति.“ बहु, आवुसो, कोसकारके पचथ, अम्हाकं पि दस्सथ, मयपि 
इच्छाम कोसियमिस्सकं सन्थतं कात्‌” ति। ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति- “कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया अम्हे उपसङ्कुमित्वा एवं 25 


१. ठाने-स्या०। २-२. साभिको चौोदेत्वा देति - स्याऽ । २. बदेन्ति-सी०,ः 
स्या०, रोऽ) 





~ ग 4 ---- 
(+ ४९. ~= ~ न ने) ॥ 
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` वक्वन्ति-“बहु, . आवुसो,. कोसकारके पचथ, अम्हाकं पि दस्सथ, मयं पि 4 
 शच्छाम कोसियमिस्सक सन्थतं कात्‌" ति! अम्हाकं पिअलाभा, अम्हाकं 4 





| क 
व 32 पि दुल्लद्ध ये मयं आजीवस्स हेतु पुत्तदारस्स कारणा बहु बुहके पाणे सङ्घातं ॥ 
आपादेमा'" ति । अस्सोसुं खो भिक्षु तेसं मनुस्सानं उनज््लायन्तानं . चिय्यन्तानं ¶ 
: ° विपाचेन्तानं। थे ते भिक्लु अप्पिच्छा ... पे०... ते उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति¶ ` 
विपाचेन्ति-- “कथः हि नाम छब्वग्गिया भिक्छू कोसियकारके उपसङ्कमित्वा¶ 
एवं वक्खन्ति- “वहु, मावुसो, कोसकारके पचथ, अम्हाकं पि दस्सथ, मयं ¶ ` 
पि इच्छाम कोपियमिस्सकं सन्थत कात्‌" ति ! अथ खो ते भिक्लू छव्वग्िये ¶ ` 
भिक्खू अनेकपरियायेन विग रहित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेस्‌ । £ 


+. चि ~. 











(२) पञ्ञत्ति ` 
10 एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेग्याथ- 


८५. _ “यो पन भिक्ल्‌, कोतियमिस्तकं सन्थतं कारापेय्य, निस्सम्गियं ¶ ` 
पाचित्तियं" ति । | ॑ ` 






(३) विभङ्खो ॥ 
८६. _ सन्तं नाम सन्थरित्वा कतं होति अवायिमं। कारपेग्या ति 4. 


एकेन पि कोसियंसुना भिस्सित्वा करोति वा कारापेति वा, पयोगे दुक्कटं । । 
15 पटिलोभेन निस्सग्गियं होति । निस्सञ्जितव्वं सक्घस्स वा गणस्स वा 
पुगगलस्स वा । 
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८७. अत्तना विप्पकतं अत्तना परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । + _ 

अत्तना ` विप्पकतं॒परेहि परियोसापेति, निस्सग्गियं  षाचित्तियं । परेहि | 

व 323  विप्पकतं अत्तना परियोसापेत्ति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । परेहि विप्पकतं ¶ 
20 परेहि परियोसपेत्ति, निस्सग्गियं पाचित्तियं | 







अञ्ञस्सत्थाय करोतिः वा कारापेति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । अञ्जन 
केतं पटिलभित्वा परिभ ञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । ष 





# 


८८. अनापत्ति वितानं वा भूम्मत्थरणं वा साणिपाकारं वा भिर्वा 
विम्बोहनं वा करोति उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । | 





§ १२. बारसमनिस्सग्गियं 
(सुद्धकाढ्कसन्थतधारणे) 
(१) छब्बग्गियभिक्डुवत्थ्‌ 


28: ८९. तेन समथेन बुद्धो भगवा वैसालियं विहरति महावमे हू शगार ` 
सालौय । तेनः खो पन समयेन दछृञ्बग्गिया भिक सुदढकाक्कानं एव्कलौमानं ` 















तेरसमनिस्सम्गिये छन्बग्गियभिक्लृवत्थु ७९३ 


` सत्तं कारापेन्ति । मनुस्सा विहारचारिकं आहिण्डन्ता पस्सित्वा उज्ज्ञायन्ति 
चिग्यन्ति विषाचेन्ति-"“कथं हि नाम समणा सक्यपृत्तिया सुदढकाचछकानं 
एक्कलोमानं सन्थतं कारपेस्सन्ति, सेय्यथापि भिहि कामभोगिनो'"" ति । 
 अस्सोसुं खो भिव्खु तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं चि्यन्तानं विपाचेन्तानं । 
येते भिक्लु अप्पिच्छा ..पे० ... ते उञ्ल्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं 6 
हि नाम छञ्वग्गिया भिक्खू सुदकाच्छकानं एव्छकलोमानं सन्थतं कार पस्सन्तीः' 
ति! अथयखोते भिक्ल छ>्बग्गिये भिक्लु अनेकपरियायेन विगरहित्वा 
` भ्रगवततो एतमत्थं आरोचेसु । 
| (२) पञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्छवे, दमं सिक्वापदं उदिसेग्याय-- 
“ ९०. म्यो पन भिक्वु सुदधेकाल्कानं एव्यकलोमानं सन्थतं कारापेथ्य, 10 
। निस्सम्ियं पाचित्तियं'' ति । 
ह: (३) विभद्धो 
ध ९१. काव्छकं नाम द्वे काव्यकानि-जातिया कोक्कं वा रजनका्छक प 324 
 वा। कारपिय्याति करोति वा कारापेति वा, पयोगे दुक्कटं । पटिलाभेन 
` निस्सग्िगियं होति । निस्सज्जितब्बं सङ्खस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्स वा । 
५ ९२. अत्तना विप्पकतं अत्तना परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 15 
 अत्तना विप्पकतं परेहि परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । परेहि 
। विप्पकतं अत्तना परियोसापेत्ति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । परेहि विप्पकतं 
परेहि परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
अञ्जस्सत्थाय करोति वा कारापेति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । अञ्जन 
कतं पटिलभित्वा परिभृञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 20 
९३. अनापत्ति वितानं वा भुम्मत्थरणं वा साणिपाकारं वा भिसि 
वा बिम्बोहनं वा करोति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 








५१ 





7 


§ १३. तेरसम निस्सग्गियं 
(सुद्धकाक्कसन्थतधारणे) 
(१) छंब्बग्गियभिक्खु वत्थु 
९४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छञ्वग्गिया भिक्लु ~ "भगवतां 


१. गिहिकामभोगिनो-सी ०, रो०। 











नि 326 


नि 326 
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७ इटं पाराजिके निस्सग्गियकण्डे 


पटिकिवततं सुद्धकाककानं एच्कलोमानं सन्तं कारपितु "ति, ते थोक येव 
ओदातं अन्ते आदियित्वा तथेव सुदधकाक्कानं एव्धकलो मानं सन्थतं कार पेन्ति । 
ये ते भिक्लू्‌ अषप्पिच्छा ... ते उज्क्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति -- "कथं हि 
नाम छुन्वग्गिया भिक्ल्‌ थोक येव ओदातं अन्ते आदियित्वा तथेव सुद्धकाक- 
कानं एव्कलोमानं सन्थतं कार पेस्सन्ती' ति ! अथ खो ते भिक्लु दछुञ्बग्गिये 
भिक्ल्‌ अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं जरोचेसु । 


(२) पञ्ञ्यत्ति 

एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेग्याथ-- 

९५. नवं पन भिक्डुना सन्थतं कारयमानेन द भागा सुद्धकाककानं 
एक्कलोमानं आदातब्बा ततियं ओदातानं चतुत्थं गोचरियानं । अनादा चे भिक्ठ्‌, 
दो भागे सुद्धकाक्कानं एव्कलोमानं ततियं ओदातानं चतुत्थं गोचरिथानं नवं 
सन्थतं कारापेय्य, निस्सग्गियं पाचित्तिय'' ति । 


(३) विभङ्गो 
९६. नवं नाम करणं उपादाय वृच्चति। सन्थतं नाम सन्थरित्वा 
कतं होति अवाथिमं । कारथयमानेना ति करोन्ता वा कारापेन्तो वादे भागा 
सुद्धकाल्छकानं एव्कलोमानं जादातव्वा ति धारथित्वा दे तुला आदातन्बा। 
ततियं ओदातानं ति तुलं जदातानं । चतुस्थं गोचरियानं ति तुलं गोचरियानं । 


अनादा चे भिक्ड ह्व भागे सुद्धकाव्कानं एककलोमानं ततियं ओदातानं 
चतुत्थं गोचरियानं ति । अनादियित्वा द्रं तुले सुद्धकाक्कानं एव्कलोमानं तुलं 
ओदातानं तुलं गोचरियानं नवं सन्थत* करोति वा कारापेति वा पयोगे 
दुक्कटं, पटिलाभेन निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितब्बं सङ्खस्स वा गणस्स वा 
पुरगलस्स वा। 

९७, अत्तना विप्पकतं अत्तना परियोसपेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
अत्तना विप्पकतं परेहि परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तिथं । परेहि विप्पकतं 
अत्तना परियोसापेति, निस्सम्गियं पाचित्तियं । परेहि विप्पकतं परेहि 
परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


अञ्जस्सत्थाय करोति वा कारापेति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । अज्ञेन 
कतं पटि लभित्वा परिभृञ्त्रति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


१. स्या० पोत्थके नत्थि । २. स्यार, पोत्थके नत्थि । ३-३. अनादियित्वा तुलं 
ओदातानं तुलं गोचरियानं तुरं नवं सन्थत-स्या०; अनादिपित्वा तुलं ओदातानं 
तुलं गोचरियानं नवं सन्थतं-रो० । 





| 
| 
| 
। 


॥ 


च टसमनिस्सग्गिये पञ्ञात्ति ७४५ 


९८. अनापत्ति तुलं ओदातानं तुलं गोचरियानं आदियित्वा करोति, 
बहुतरं ओदातानं बहुतरं गोचरियानं आदियित्वा करीति, सुद्धं जोदातानं 
सुद्धं गोचरियानं आदियित्वा करोति, वितानं वा भृम्मत्थरणं वा साणिपाकारं 
वा भिसि वा बिम्बोहनं वा करोति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्साति। 


§ १४. चुहसमनिस्सग्गियं 
(नवसस्थतकारापने) 


(१) अनुवस्सं सन्थतकारापकत्थु 


९९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्लू अनुवस्सं सन्थतं कारापेनिति। 
ते याचनबहुला विज्जत्तिबहुला विह रन्ति-““एक्कलोमानि देथ । एन्कलोमेहि 
अत्थो' ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- "कथं हि नाम 
समणा सक्यपुत्तिया अनुवस्सं सन्थतं कारपेस्सन्ति, याचनबहूला विञ्ञजत्ति- 
बहुला विहरिस्सरिति - एक्कलोमानि देथ, एढ्कलमेहि अत्थो ति 
अम्हाकं पन सकि कतानि सन्थतानि प्चपिदपि वस्सानि होन्ति, येसंनो 
दारका उहदन्ति' पि उम्मिहन्ति पि उन्दूरेहि' पि खनज्जन्ति। इमे पन समणा 
सक्यपुत्तिया अनुवस्सं सन्थतं कारापेन्ति, याचनबहुला विञ्जत्तिबहुला 
विहरन्ति - ''एक्कलोमानि देथ, एक्कलोमेहि अत्थो'' ति ! | 

अस्सोसु खो भिक्ू तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं खिय्यन्तानं विपा- 
चेन्तानं । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा ..पे०... ते उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति 
विपाचेन्ति-- "कथं हि नाम भिक भनुवस्सं सन्यतं कारापेस्सन्ति, याचनबहुला 
विञ्जत्तिबहुला विहरिस्सन्ति- 'एच्कलोमानि देथ, एककलोमेहि अत्थो' " 


ति! अथखोते भिक्छु ते अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उहिसेय्याथ- 


१००. ` नवं पन भिक्खुना सन्थत कारपेत्वा छन्बस्सानि धारेतब्बं । 
ओरेन चे छन्नं वस्सानं तं सन्थतं विस्सज्जेत्वा वा अविस्सज्जेत्वा वा अन्ञं नवं 
सन्थतं कारापेय्य, निस्सग्गियं पाचित्तियं'ः ति । 


एव चिदं भगवता भिक्छूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 


१. ऊहदन्ति-स्या०, सी°; ऊहनन्ति-रो० । २. उन्दुरेहि-सी ०, स्या०, रो०। 
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(३) भगिलानभिक्खुवत्थु 


१०१. तेन खो पन समयेन अञ्त्रतरो भिक्वु कोसम्बियं गिलानो 
होति । जातका तस्स भिक्खुनो सन्तिके दूतं पाहेसु -- ` आगच्छतु, भटहन्तो 
मयं उपदुहिस्सामा'” ति। भिक्छू पि एवमाहसु -- ` गच्छावुसो, जातका तं 
उपद्रहिस्सन्ती"' ति । सो एवमाह “भगवता, आवुसो, सिक्खापदं पञ्जत्त-- 
“नवं पन भिक्छुना सन्तं कारपित्वा छञ्बस्सानि धारेत्व ' ति । अहं चम्हि 
मिलानो, न सक्कोमि सन्थतं आदाय पक्कमितु । मग्ह्‌ च विना सन्तान 
फास होति । नाहं गमिस्सामी'' ति । भगवतो एतमलत्थं आरोचेसु । 


(४) अनुपञ्जयत्ति 


अथखो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कत्वा 
भिक आमन्तेसि -- “अनुजानामि, भिक्खवे, गिलानस्स भिक्खुनो 
सन्थतसम्मुति' दातु । एवं च. पन, भिक्वे, दातव्बा। तेन गिलानेनं 
भिक्खुना सङ्क' उपसङ्धमित्वा एकसं उत्तरासङ्खं करित्वा बुडनं भिक्ूनं 
पादे वन्दित्वा उक्करटिक निसीदित्वा अञ्जलि पर्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो 
"अहं, गिलानो । न सक्कोमि सन्थतं आदाय पक्कमितु 1 सोहं, भन्ते, 
स्ख सन्थतसम्मुति याचामी' ति। दृत्तियं पि याचितव्वाः । तत्तियं पि 
याचितन्बा । व्यत्तेन" भिक्खुना पटिवलेन स द्धो नपितव्बो- 


१०२. “सुणातु मे, भन्ते, स्ख । अयं इत्थन्नामो भिक्खु गिलानो । 
न सक्कोति सन्थतं आदाय पक्कमितु । सो सङ्खं सन्थतसम्मुति याचति। 
यदि सङ्धस्स पत्तकल्लं, स द्धो इत्थन्नामस्स भिक्चुनो सन्थतसम्मुति ददेथ्य । 
एसा जत्ति । 


““सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो। अयं इत्थन्नामो भिक्खु गिलानो। न 
सक्कोति सन्थतं आदाय पक्कमितु । सो सङ्क सन्थतसम्मति याचति । सङ्ख 
इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सन्थतसम्युति देति । यस्सा यस्मतो खमति इत्थन्नामस्स 
भिक्खुनो सन्थतसस्मुतिया दान, सो तुण्टस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 


"दिन्ना सद्धं न इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सन्थतसम्मुति । खमति सद्घस्स, 
तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयाम ति । 


एवं च पन, भिकंखवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ-- 


१. भरन्तो-स्यार, रो 1 २, सन्थतसम्माति-स्या०। ३. बुह्कानं-सी०। ४. 
धावितम्बो--सी० । ५. व्यत्तेन-रो° । 
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१०३. (नवं पन भिक्खुना सन्थतं कारापेत्वा छन्वस्सानि धारेत्व । 
ओरेन चे छन्नं वरसानं तं सन्यतं विस्सज्जेत्वा वा अविस्सज्जेत्वा वा अञ्ज 
नवं सन्थतं कारापेय्य, अञ्ञात्र भिक् सस्मुतिया, निस्सम्गियं पाचित्तियं ति। 


(५) विभङ्को 


१०४. छञ्बस्सानि धारेतब्बं ति छन्वस्सपरमता धारेतव्वं । ओरेन च 
छन्नं वस्सनं ति ऊनकचछव्वस्सानि । तं सन्थतं विस्सज्जेत्वा ति अज्ज्ेसं दत्वा । 
अविस्सज्जेत्वा ति न कस्सचि दत्वा । 


अञ्ञच्र भिक्वुसम्मुतिया ति स्पेत्वा भिक्खुसम्मुति अञ्ज नवं सन्थतं 
करोति वा कारापेत्ति वा, पयोगे दुक्कट । पटिलोभेन निस्सग्गियं होति । 
निस्सज्जितव्वं स च्घस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्स वा ! 


१०५. अत्तना विप्पकतं अत्तना परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
अत्तना विप्पकतं. परेहि परियोसापेति, निस्सगिगयं पाचित्तियं । परेहि 
विप्पकतं अत्तना परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । परेहि विप्पकतं 
परेहि परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


१०६. अनापत्ति छन्बस्सानि करोति, अतिरेकचुन्वस्सानि करोति, 
अञ्मस्सत्थाय करोति वा कारापेत्ति वा, अञ्जेन कतं परटिलभित्वा 
परिभ्‌ञ्जति, वितानं वा भम्मत्थरणं वा साणिपाकारं वा भि्िवां विम्बोहनं 
वा करोति, भिवखुस ममुतिया, उम्मत्तकस्स, आदिकस्मिकस्सा ति। 


$ १५. पन्नरसभनिस्सग्गियं 
(निसीदनसन्थतकाराषप ने) 


(१) उपसेनपरिसावल्थु 


१०७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। अथ खो भगवा भिक्छ्‌ आमन्तेसि - ““ इच्छामहं, 
भिक्खवे, तेमासं पटिसल्लीयितु नस्हि केनचि उपसङ्कुमितव्बो, अञ्जन 
एकेन पिण्डपातनीहारकेना'" ति । एवं, भन्ते," त्िखोते भिक््‌ भगवतो 
पटिस्षुणित्वा' नास्सुध कोचि भगवन्तं उपस ङ्गुमति, अञ्जत्र एकेन पिण्डपात. 
नीहारकेन । तेन खो पन समयेन सावत्थिया' स्ख न कतिका कता होति- 
"इच्छतावुसो, भगवा तेमासं पटिसल्लीयितु । न भगवा केनचि उपस ङ्कमि- 
तञ्वो, अञ्त्रत्र एकेन पिण्डपातनीहारकेन यो भगयन्न उपसङ्कमति सो 


१. प्टसल्लियितु -सी०, रो०, स्या०। २, पटिसुणित्वा-रो०; 


पटिस्बुत्वा - 
सी° । ३. सावत्थियं -स्या०, रो० । 
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पावित्तियं देसापेतन्बो'' ति । अथ खो आथस्मा उपसेनो ब ङ्गन्तपुत्तौ, सपरिसो 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि ; उपस ङ्भित्वा `भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं 
निशीदि । - आचिण्णं खो पनेतं बुद्धानं भगवन्तानं आगन्तुकेहि भिक्ूहि सदधि 
पटिसम्मोदितुः । अथ खो भगवा आयस्मन्तं उपसेनं व ज्गन्तपुत्तं एतदवोच- 
"कच्चि वो, उपसेन, खमनीयं कच्चि यापनीयं, कच्चित्थ अप्पकिलमथेन 
अद्धानं आगता" ति ? “खमनीयं, भगवा, यापनीयं, भगवा । अप्पकिलमथेन 
च मयं, भन्ते, अद्धानं आगता ति। 


तन खो पन समयेन आयस्मतो उपसेनस्स वङ्गन्तपुत्तस्स सद्धिविहारिको 
भिक्खु भगवतो अविदूरे निसिन्नो होति । अथ खो भगवा तं भिक्ु एतदवोच 
-"मनापानि ते, भिक्ु, परसुकूलानी'' ति? "न खोभे, भन्ते, सनापानि 
पंसुकूलानी'' ति । “किस्स पन त्वं, भिक्खु, पंसुकूलिको'" ति ? ““उपनज्ञायो 
मे, भन्ते, पंसुकूलिको । एवं अहं पि पं सुकूलिको'” ति । अथ खो भगवा 
आयस्मन्तं उपसेनं ब ङ्गन्तपृत्तं एतदवोच - “पासादिका खो त्यायं, उपसेन, 
परिसा । कथं त्वं, उपसेन, परिसं विनेसी'' ति ? “यो मं, भन्ते, उपस म्पदं 
याचति तमहं" एवं वदाभि- अहं खो, आवुसौ, आरज्जिको पिण्डपातिको 
पंसुकूलिको । सचे त्वं पि आरञ्जिको भविस्ससि पिण्डपात्तिको पसुकूलिको, 
एवाहं तं उपसम्पादेस्सामी' ति । सचेमे पटिस्सुगाति उपसम्पादेमिः नोचे 
मे पटिस्सुणाति न उपस म्पादेमि । यो मं निस्सयं याचति तमहं एवं वदामि 
-'अहं खो, आवुसो, आरञ्जिको पिण्डपात्तिको पंसुक्रूलिको । सचे त्वं पि 
आरल्जिको भविस्ससि पिण्डपातिको पं सुकूलिको, एवाहं ते निस्सयं दस्सामीः 
ति। सचे मे पटिस्सुणाति निस्सयं देमि*्नो चे मे पटिस्सुणाति न निस्सयं 
देमि । एवं खो अहं, भन्ते, परिसं विनेमी ' ति । 


“साधु साधु, उपसेन । साधु खो त्व, उपसेन, परिसं विनेसि । जानासि 
पन त्वं, उपसेन, सावत्थिथा सङ्खस्स कतिक” ति? “न खो अह, भन्ते, 
जानामि सावत्थिया' स्घस्स कतिकं'' ति । “सावत्थिया खो, उपसेन सद्कन 
कृतिका कता-"इच्छतावुसो, भगवां तेमासं पटिसल्लीयितु । न भगवा 
केनचि उपस ङूमितन्बो, अञ्जत्र एकेन पिण्डपातनीहारकेन । यो भगवन्तं 
उपसङ्कुमति सो पाचित्तियं देसापेतन्बौ. ति) 'पञ्जायिस्सति, भन्ते, 
सावत्थिया सङ्खो सकाय कतिकाय, न मयं अपञ्जत्तं' पञ्ञजापेस्साम' पञ्ञत्तं 
वान समुच्छिन्दिस्साम, यथापञ्त्तसु सिक्वापदेसु समादाय वत्तिस्सामा! 
ति । “साधु साधु, उपसेन, अपञ्जत्तं न पञ्जापेतब्बं, पञ्जत्तं वान समृच्छि- 
न्दितज्बं, यथापञ्जत्तेसु सिक्वापदेसु समादाय वत्तितब्व । अनुजानामि, 


१. ताहं-सी०, रो० । २. सावत्थियं-स्या० । ३. अप्पञ्जात्तं-सी० । ४, 
पञ्डपेस्साम-म० । 
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उपसेन, ये ते भिक्छु आरञ्जिका पिण्डपात्तिका पंसुकूलिका यथासुखं मं 
दस्सनाय उपस ङ्कमन्तू"' ति । | 


+£ १०८. तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्ू बहिद्रारकोट्रुके ठिता 
 होन्ति-“मथं आयस्मन्तं उपसेनं बद्धन्तपृत्तं पाचित्तियं देसापेस्सामा"' ति । 
` अथ खो आयस्मा उपसेनो बङ्खन्तपुत्तो सपरिसो उदायासना भगवन्तं 
अभिवादेत्वा पदक्िखणं कत्वा पक्कामि । अथ खो ते भिक्लू आयस्मन्तं उपसेनं 
व ङ्गन्तपृकत्तं एतदवोचु - जानासि त्वं, आवुसौ, उपसेन, सावत्थिया सङ्घस्स 
कतिक” ति । “भगवा पिमं, आवुसो, एवमाह ~ “जानासि पन त्व, उपसेन 
स(वत्थिया सङ्खस्स कतिक“ ति? न खो अहु, भन्ते, जानामि सावत्थिया सङ्खस्स 
कतिक '' ति । ˆसावत्थिया खो, उपसेन, सद्धं न कतिका कता-“इच्छतावुसो, 
भगवा तेमासं पटिसल्लीयितु । न भगवा केनचि उपस ङ्कमितव्बो, अञ्जत्र 
एकेन पिण्डपातनीहारकेन । यो भगवन्तं उपसङ्कमति सो पाचित्तियं 
देसापेतञ्बो " ति । ““पञ्जायिस्सति, भन्ते, सावत्थिया सङ्घो सकाय कत्तिकाय, 
न मयं अपजञ्बत्त पञ्जपेस्सामः पञ्बत्तंवा न समूच्िन्दिस्साम, यथापञ्ज- 
तेसु सिक्खापदेसु समादाय वत्तिस्सामा ति। अनुञ्जातावुसो, भगवता-धयेते 
भिक्ु आरञ्जिका पिण्डपातिका पंसुकरुलिका यथासुखं मं दस्सनाय उपसङ्क- 
मन्त्‌ ति । 


अथ खो ते भिक्लू-"“सच्चं खो आयस्मा उपसेनो आह - "न अपजञ्ञत्तं 
पञ्ञापेतब्बं, पञ्जत्तं वा न समुच्छिन्दितव्बं, यथापञ्जत्तेसु सिक्खापदेसु 
समादाय वत्तितव्व "` ति। अस्सोसु खो भिक्छु -““अनुजञ्जाता किर 
भगवता--ये ते भिक्ु आरञ्जिका पिण्डपातिका पंसुकूलिक । यथासुखं मं 
दस्सनाय उपसङ्कमन्त्‌" “ ति। ते भगवन्तं दस्सन' पिहैन्ता सन्थतानि 
उज्ज्ित्वा आरञ्जरिकङ्खं पिण्डपात्तिकङ्ं पंसुकूलिकङ्घं समादिथिसु। अथ खो 
भगवा सम्बहुलेहि भिक्वूहि सदधि सेनासनचारिकं आहिण्डन्तो अहस सन्थतानि 
तहं तहं उज्क्ितानि । पस्सित्वा' भिक्खू आमन्तेसि - “कस्सिमानि, भिक्खवे, 
सन्थतानि तहं तहं उज्ज्ञितानी'ः ति अथ खो ते भिक्छ्‌ भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु । 

(२) पञ्ञत्ति 
अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि प्रकरणे धम्मि कथं कत्वां 


भिक्व्‌ आमन्तेसि--"^तेन हि? भिकंखवे, भिक्लूनं सिक्खापदं पञ्जापेस्सामि दसं 
अत्थवसे पटिच्च। 


१. षञ्जपस्साम-म०। २-२. दस्सनाय पिहमन्ता-स्या०; दस्सनं पिहन्ता- 
रो० । ३, पर्सित्वान-स्या०। 
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एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ-- 


१०९. निसीदनसन्थतं , पन ॒भिक्वुना कारयमानेन पुराणसन्यतर्प 
सामन्ता सुगतविदत्थि आदातब्बा दुब्बण्णकर गाथ, अनादा चे भिक्वु पुराण- 
सन्थतस्स सामन्ता सुगतविदत्थि नवं निसीदनसन्थतं कारापेय्य, निस्सग्गियं 


5 पाचित्तियं'' ति। 


(३) विभङ्गो 
११५. सामन्ता सुगतविदत्थि आदातन्बा ुन्बण्णकरणाया ति थिर- 
भावाय वदुः वा चतुरस्सं वा चिन्दित्वा एकदेसे वा सन्थरितब्बं विजटेत्वा वा 
सन्थरितब्बं । 
अनादा चे भिकबु पुराणसन्थतस्स सामन्ता सुगतविर्ात्थि ति अनादियित्वा 


10 पुराणसन्थतस्स सामन्ता सुगतविदत्थि नवं निसीदनसन्थतं करोति वा 


कारापेति वा, पयोगे दुक्कटं, पटिलाभेन निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितम्बं 
सङ्खस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्सवा। 


१११. अत्तना विप्पकतं अत्तना परियोसापिति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । अत्तना विप्पकतं परेहि परियोसपिति, निस्सग्गियं पाचिक्ियं । 


15 परेहि विप्पकतं अत्तना परियोसपेति, निस्सग्गियं पावित्तियं । परेहि विप्पकतं 


परेहि परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
अञ्जरस्सत्थाय करोति वा कारापेति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । 


११२. अनापत्ति-पुराणसन्थतस्स सामन्ता सुगतविदत्थि आदिधित्वा 
करोति, अलभन्तो थोकतरं आदियित्वा करोति, अलभन्तो अनादियित्वा 


7 393 20 करोति, अञ्जन कतं पटिलभित्वा परि भ्‌ ञ्जति, वितानं वा भुम धरणं वा 


साणिपाकारं वा भिसि वा विम्बोहनं वा करोति, उम्मत्तकस्स आदिकम्मि- 
कस्साति। 


§ १६. सोक्समनिस्सग्गियं 
(एल्कलोमहरणे) 
(१) सावत्थिगच्छन्तभिक्वुवत्थ्‌ 


११३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थिथं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्छुनो कोसलेसु 


25 जनपदे" सावटिथ गच्छन्तस्स अन्तरामग्े एव्कलोमानि उप्पज्जिसु । अथ खो 


१, जनपदेसु-सी०, स्यार, रो० । 





सोष्छसमनिस्सग्गिये विभङ्गो ७५१ 


सो भिक्वु तानि एल्कलोमानि उत्तरास ङ्गेन भण्डिकं बन्धित्वा अगमासि । 
मनुस्सा तं भिक्खु पस्सित्वा उप्पण्डेसु * -“"कित्तकेन ते, भन्ते, कीतानि ! 
कित्तको उदयो भविस्सती" ति? सो भिक्खु तेहि मनुस्सेहि उप्पण्डियमानो 
मङ्क अहोसि । अथ खो सो भिक्ु सावत्थि गन्तवा तानि एच्कलोमानि ठितको 
व ` आसुम्भि। भिक्छू तं भिक्लु एतदवोचु'*-““किस्स त्वं, अवुसो, इमानि 
एककलोमानि स्तिको व॒ आसुम्भसी" ति ? “तथाहि पनाहं, आवुसो, 
दमेसं एकढ्लोमानं कारणा मनुस्सेहि उप्पण्डितो'" ति । “कीव दूरतो पन 
त्वं, आवुसो, इमानि एककलोमानि आहरी'” ति ? ““अतिरेकतियोजनं, 
आवुसो"' ति । ये ते भिक्लू अप्पिच्छा...ते उज्न्नायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथं हि नाम भिक्खु अतिरेकतियोजनं एल्कलोमानि आहरिस्सती ` ति! 
अथ खो ते भिक्ल्‌ तं भिक्खुः अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 

एवं च पन, 'भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ-- 

११४. ““भिक्॒नो पनेव अद्धानमग्गप्पटिपत्नस्स' एक्कलोमानि 
उप्पनज्जेय्यु । आकङ्कमानेन भिक्डुना पटिग्गहेतम्बानि । पटिग्गहैत्वा तियोजनपरमं 
सहत्था हरितब्बानि", असन्ते हारके । ततो चे उत्तरि' हरेय्य, असन्ते पि हारके, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं “ ति । 


(३) विभद्खो 


११५. भिक्चुनो पनेव अद्धानमग्गप्पटिपत्नस्सा ति पन्थ गच्छन्तस्स । 
एव्ठकलोमानि उप्पज्जेय्य्‌ ति उप्पज्जेय्युं ति उप्पज्जेय्युः सङ्खतो वा गणतो 
वा जातितो वा मित्ततो वा पसुकूलं* वा अत्तनो वा धनेन । आकङ्कमानेना 
ति इच्छमानेन परटिग्गहेतव्बानि। परटिग्गहेत्वा तिथोजनपरमं सहत्था 
हरितब्बानीˆ ति तियोजनपरमता सहत्था हरितब्बानि । असन्ते हारके ति 
नाञ्जो कोचि हारको होति इत्थी वा पुरिसोवा गहद्रो वा पञ्बजितो वा । 
ततो चे उत्तरि हरेय्य, असन्ते पि हारके ति पठमं पादं तियो जनं अतिक्कामेति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । दुतियं पादं अतिक्कामेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 

अन्तोत्तियोजने ठित बहितियोजनं पातेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं। 


१. उप्फण्डेसु-स्या० । २. एवमाहंसु-स्या०। ३. आहरसी-सी०, स्या९, 
रो०। ४. अद्धानमग्गपरिपन्नस्स-सी०, स्या०, रो०। ५ हारेतब्बानि-सी०, 
स्वा०, रो० । ६. उत्तरि-सीऽ, स्या०,रो० । ७. पंसुक्लता-स्या० । ८, 
हारेतव्बानी-सी ०, स्या०, रो० । ९. निस्सगियानि होन्ति-स्या०। | 
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अञ्जस्स थाने वा भण्डे वा अजानन्तस्स पकखिपित्वा तियोजनं अतिक्कामेति, 
निस्सग्गियानि होन्ति। निस्सज्जितव्बानि सद्कस्स वा गणस्स वा 
पुरगलस्स वा । 


११६. अतिरेकत्ियोजने अतिरेकसञ्जी अत्िक्कामेति', निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । अत्तिरेकत्ियोजने वेमतिको अतिक्कामेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
अतिरेकतियोजने ऊउनकसञ्जी अतिक्कामेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


ऊनकतियोजने अतिरेकसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । ऊनकतियोजने 
वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । ऊनकत्ियोजने ऊनकसञ्जी, अनापत्ति । 


११७. अनापत्ति त्ियोजनं हरति, ऊनकत्तियो जनं हरति, तियोजनं 
हरति पि, पच्चाहरति पि, त्ियोजनं वासाधिप्पायो गन्त्वा ततो परं हरति, 
अच्छिन्नं पटिलभित्वा हरति, निस्सदुः पटिलभित्वा हरति, अज्जं हरापेति 
कतभण्डे, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकेस्सा ति । 


§ १७. सत्तरसमनिस्सग्गियं 
(एक्कलोमधोवापने ) 


(१) छञ्बग्गियभिक्व वत्थु 


११८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुस्मि 
निग्रोधारामे। तेन खो पन समयेन छन्वग्गिया चिक्ठू भिक्खुनीहि एव्कलो- 
मानि धोवपिन्ति पि रजपिन्ति पि विजटापेन्ति पि। भिक्खुनियो 
एल्कलोमानि धोवन्तियो रजन्तियो विजटेन्तियो रिन्ति उहेसं परिपुच्छं 
अधिसीलं अधिचित्तं अधिपज्ञं। अथ खो महापजापति' गोतमी येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं अदासि । 
एकमन्तं ठितं खो महापजापति गोतमि भगवा एतदवोच -- "कच्चि, गोतमि, 
भिक्खुनियो अप्पमत्ता आतापिनियो पहितत्ता विहरन्ती" ति? “कुतो, 
भन्ते, भिक्लुनीनं अप्पमादो ! अय्या छनवग्गिया भिक्वुनीहि एव्कलोमानि 
धोवापेन्ति पि रजपेन्ति पि विजटपेन्ति पि । भिक्खुनियो एक्कलोमानि 
धोवन्तियो रंजन्तियो विजटेन्तियो रिचन्ति उहेसं परिपुच्छं अधिसीलं 
अधिचित्तं अधिपन्जं'ति। 


१. तियोजनं अतिक्कामेति--स्या०। २. कटभण्डं-सी०; कतभण्डं हुरति-स्या०। 
३. महापजापती-स्या०, रो० । 
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अथ खो भगवा महापजापति गोर्तमि धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि 
समादपेसि समृत्तजेसि सम्पहंसेसि । अथ खो महापजापति गोतमी भगवता 
धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता समुत्तेजिता सम्पहं सिता भगवन्तं 
अभिवादेत्वा पदक्खणं कत्वा पक्कामि। 


(२) पञ्ञत्ति 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसद्ख सल्निपाता- 
पेत्वा छव ग्गिये भिक््‌ पटिपुच्छि--"'सच्चं किर तुम्हे, भिक्खवे, भिक्ुनीहि 
एक्कलोमानि धोवापेथ पि रजापेथ पि विजटपिथ पी" ति? (सच्चं, 
भगवा" ति) “जातिकायो तुम्हाकं, भिक्वे, अञ्जातिकायो ति! 
‹.अञ्जातिकायो, भगवा” ति। “अञ्जातका मोघपुरिसा, अञ्जातिकानं 
न जानन्ति पतिहू्प' वा अप्पतिरूपं वा पासादिकं वा अपासादिक वा। 
तत्थ नाम तुम्हे, मोधपुरित्ता, अञ्जातिकाहि भिक्ुनीहि एच्कलोमानि 
 धोवापेस्सथ पि रजपेस्सथ यपि विजटापेस्सथ पि! एवं च पन, भिकंखवे, इमं 
सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 


११९. “यो पन भिक्वु अञ्जातिकाय भिक्लुनिया एक्कलोमानि 
धोवापेय्य वा रजावेय्य वा विजटावेथ्य वा निस्सरगिगियं पाचित्तियं'' ति । 


(३) विभङ्को 


१२०. धोवा त्ति आणपेति, -आपत्ति दुक्कटस्स। धोतानि 
निस्सग्गियानि होन्ति। रजा ति आणापेति, आपत्ति दुक्कटस्स। रक्तानि 
निस्सग्गियानि होन्ति। विजटेही ति आणापेति, आपत्ति दुक्कटस्स। 
विजटितानिं निस्सग्गियानि होन्ति। निस्सञ्जितनब्बानि सङ्कस्स वा गणस्स 
वा पुग्गलस्सवा। 


१२१९. अञ्जातिकाय अञ्जातिकसञ्जी एच्छकलोमानि धोवापेत्ति, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । अजञ्जातिकाय अञ्जातिकसञ्जी एव्छकलोमानि 
धो त्रापिति रजापेति, निस्सग्गियेन आपत्ति दुक्कटस्स। अज्जातिकाय 
अज्जातिकसञ्जी ए्छकलोमानि धोवापेति विजटापेति, निस्सग्गियेन आप्ति 
दुक्कटस्स । अज्जातिकाय अज्जातिकसञ्जी एक्कलोमानि धोवापेति रजापेति 
विजटापेति, निस्सम्गियेन आपत्ति दिन्नं दुक्कटानं । 


अञ्जातिकाय' अञ्जातिकसञ्जी एच्कलोमानि रजापेति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । अञ्जातिकाय अञ्जातिकसञ्ज्ी एढ्क्नोमानि रजापेति 
विजटापेति, निस्सग्गियेन आपत्ति दुक्कटस्स । अञ्जातिक,य अन्त्ातिकसन्जरी 


१, पटिरूपं-स्या०, रो०। 
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७५४ पाराजिके निस्सग्गियकंण्डे 


एक्कलोमानि रजापेति धोवापेति, निस्सग्गियेन आपत्ति दुक्कटस्स। 
अञ्जातिकाय अञ्जातिकसञ्जी एचछकलोमानि रजापेति विजटापेति धोवापेति, 
निस्सग्गियेन आपत्ति हित्रं दुक्कटानं । 


अञ्जातिकाय अञ्जातिकसञ्जी एढ्छकलोमानि विजटपेति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । अञ्जातिकाय अञ्जातिकसञ्नी एच्कलोमानि विजटापेति 
धोवापेत्ि, निस्सग्गियेन आपत्ति दुक्कटस्स । अज्नातिकाय' अञ्जातिकसञ्जी 
एद्छकलोमानि विजटापेति रजापेत्ति, निस्सग्गिथेन आपत्ति दुक्कटस्स। 
| अज्जातिकाय अञ्जात्तिकसञ्बी एल्कलोमानि विजटापेति धोवापेति रजापेति, 
| || निस्संभिगियेन आपत्ति दिन्नं दुक्कटानं । 
1 


| 10 १२२. अञ्जात्िकाय वेमतिको ... प° ... अञ्जातिकाय गातिकसञ्जी 
| 


नमन ~ 
<-> क 9 


छद 


= ण गिदे 
स~~ 


| 
-.. पे० ... अञ्जस्स एककलोमानि धोवापेति, आपत्ति दुक्कटस्स । एकतो 
उपसम्पन्नाय धोवापेत्ति, आपत्ति दुक्कटस्स । नातिकाय अञ्जातिकसञ्जी, 
| आपत्ति दुक्कस्स । जातिकाय वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । नातिकाय 
| | रातिकसञ्जी, अनापत्ति । 


१२३. अनापत्ति-जात्िकाय धोवन्तिया अञ्जातिका दुतिया होति, 
| अवृत्ता धोवति, अपरिभृत्तं कतभण्डं' धोवापेत्ति, सिक्वमानाय, सामणेरिया, 
| उम्मत्तकस्स आदिकम्मिकस्सा ति। 


| 16 


§ १८. अटारसमनिस्सगिगियं 
| (जातरूपरजतसादने) 


(१) उपनन्दस्स कहापणगहणवत्थु 


| | १२४. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेढ.वने कलन्दक- 
॥ निवापे। तेन खो पन आयस्मा उपनन्दो सक्यपृत्तो अज्जतरस्सः कुलस्स 
| | 20 कूलूपको' होति निच्चभत्तिको । यं तस्मि कुले उप्पज्जति खादनीयं“ वा 
| भोजनीयं वा ततो आयस्मतो उपनन्दस्स संक्यपुत्तस्स पटिविसो^ उपिय्यत्तिः । 
| 





तेन खो पन समयेन सायं तस्मि कुले मंसं उप्पन्नं होति । त्तो आथस्मतो 

उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स पटिविसो ठपितो होति । तस्स कुलस्स दारको रत्तिया 

प्प 338 पच्चूससमयं पच्चुदाय रोदति- "मंसं मे देथा'' ति। अथखोसो पुरिसो 

25 पजापति एतदवोच - "अग्यस्स पटिविसं दारकस्स देहि । अञ्त्रं चेतापेत्वा 
अय्यस्स दस्सामा" ति। 


१. कटभण्डं-सी० । २. राजगहे अजञ्जातरस्स-सी०, रोऽ । ३. कुलृपगो-सी० । 
४-४ खादनीयं मोजनीयं-रो० | ५. पटिविसो-पी०। ६. ठषीयति-सी०; 
ठपितो होति-स्या° । । 
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अद्रा रसमनिस्सम्गिये उपनन्दस्सं कहापणगहणवत्थ्‌ ७५५ 


अथ खो आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो पुञ्बण्टसमयं निवासेत्वा पत्त 
चीवरं आदाय येन तं कुलं तेनुपसङ्कुमि; उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने 
` निसीदि । अथ खो सो पुरिसो येनायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्त अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो सो पुरिसो आयस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्त एतदवोच- 
""हिय्यो' खो, भन्ते, सायं मंसं उप्पन्नं अहोसि । ततो अथ्यस्स पटिविसो 
पितो । अथं, भभ्ते, दारको रत्तिया पच्च ससमयं पच्च.द्राय रोदति -- "मसं 
ने देथा' ति । अय्यस्स पटिविसौं दारकस्स दिन्नो! कहापणन, भ. ते, कि 
अःहरिय्यत्‌"' ति ? “परिच्चत्तो मे, आवुसो, कहापणो'' ति ? “आम, भन्ते, 
परिच्चत्तो' ति । "तञ्ज्ेव मे, आवुसो, कहापणं देही'' ति । 


अथ खौ सो पुरिसो भायस्मतो उपनन्दस्स सक्यपूत्तस्स कहापण दत्वा 
उज्श्ञायति चिथ्यति विपाचेति - “(तथेव मयं रूपियं परटिग्गण्हाम एवमेविमे 
समणा सक्यपुत्तिया रूपियं पटिग्गण्हन्ती ' ति। अस्सोसु खो भिक तस्स 
पुरिसस्स उञ्क्ायन्तस्स खिण्यन्तस्स विपाचेन्तरंस । ये ते भिक्ु अपििच्छा 
"चेऽ ते उञ्क्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति- कथ हि नाम आयस्मा 
उधपनन्दो सक्यपुत्तो सङ्खमञ्जञे निस्सज्जितव्बं। एव. च पन, भिक्खवे, 
निस्सज्जितब्बं ~ तेन भिक्खुना सङ्खं उपस ङ्खमित्वा एकसं उत्तरासङ्घं करित्वा 
वुङानं भिक्लूनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जलि परगहे्वा 
एकमस्स वचनीयो -- “अहं, भन्ते, रूपियं पटिगगहेसि । इदं मे निस्सग्गियं । 
दमाहं सङ्घस्स निस्सज्जामी” ति । निस्सज्जित्वा आप्ति देसेतब्वा । ब्यत्तेन' 
भिक्लुना पटिबलेन आपत्ति पटिग्गहेतब्बा । सचे तत्थ आगच्छति आरामिको 
वा उपासको वा सो वत्तव्बो --“^ आवुसो, इमं जानाही'" ति । सचे सो 
रणति -- “इमिना कि आहरिय्यत्‌"' ति, न वत्तव्बो - इमं वा इमं वा 
आहारा" ति 1 कप्पियं आचिक्खितव्बं - सप्पि वा तेलं वा मधु` वा फाणितं 
वा । सचे सो तेन परिवत्तेत्वा कप्पियं आहरति रूपियप्पटिग्गाहकः ठपेत्वा 
सुञ्ेहेव परिभूञ्जितब्बं । एवं चेतं लभेथ, इच्चेतं कुसलं ; नो चे लभेथ, सौ 
वत्तव्बो ~ “आवुसो, इमं छं ही" ति । सचे सो छइं ति, इच्चेतं कुसलं ; नो 
चे छड ति, पशच्ह जहि समन्नागतो भिक्खु रूपिको सम्मन्नितन्बो -- यो न 
छल्दागति गच्छेय, न दोसागति गच्छेय्य, न मोहागति गच्छैय्य, न भयागति 
गच्छेय्य, छडताछितं च जानेय्य । एवं च पन, भिक्खवे, सम्मच्तितब्बो । 
हपिवं पटिग्गहेस्सती' ति ! अथ खो ते भिक आयस्मन्त उपनन्दं सक्यपृत्तं 
अनेकपरियायेन विग रित्वा भगवतो एतमल्थ आरोचेसु' । 


१. हीय्यो-सी० । २. आहरियतु- स्यार । २. व्यत्त न-रौ० । ४. सर्पि 
स्या०, रो० ) ४. मधु -स्या०, सते०। ६, रूपियपरि गाहक~-सी०, स्था०, रो०। 
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७१५६ पारालिके निस्सग्गियकण्डे 


(२) पञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उरिसेय्याथ- 


१२५. यो पन भिक््‌ जातल्परजतं उग्गण्हेय्य वा उग्गण्हापेय्यवा 
उपनिक्लित्त वा सादिपेय्य, निस्सग्गियं पाचित्तियं'” ति । 


(३) बिभङ्धो 


१२६. जातरूपं नाम सत्थुवण्णो बुच्चति। रतं नाम कंहापणो 
लोहमासको दारुमासको जतुमासको ये वोहार गच्छन्ति । उग्गण्डेय्था ति सयं 
गण्हाति निस्सग्गियरं' पाचित्तिय' । उग्गण्हापिय्या ति अन्त्रं गाहापेति 
निस्सग्गिय पाचित्तिय । उपनिक्वित्तः वा सादिपेग्धा ति इदं अय्येस्स होत 
ति उपनिक्खित्तं सादियति, निस्सग्गिय होति । पठमं भिक्खु याचितब्बो । 
याचित्वा ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सद्खो जपेतन्बो- 


१२७. सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । यदि सङ्खस्स पत्तकल्लं, सङ्घो 
इत्थन्नामं भिक्खु रूपियदटक सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो। सदो इत्थल्नामं भिक्खु रूपियदछुकं 
सम्मन्नति । यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो रूपियचुकस्सं 
सम्मुतति, सो तुण्टस्स; यस्स नक्वमति, सो भासेय्य । 


“सम्मतो सङ्कन इत्थन्नामो भिक्ुं रूपियद्हुको । खमति मङ्घस्स, 
तुण्ही, एवमेतं धारयामः" ति । 


तेन सम्मतेन भिक्खना अनिमित्तं कत्वा पातेतब्बं । सचे निमित्तं कत्वा 
पातेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


९१२८. रूपिये रूपियसञ्जी रूपिय पटिग्गण्हाति, निस्सग्गिय 


20 पाचित्तिय ` । रूपिये वेमत्तिको रूपिय पटिगगण्हाति, निस्सग्गिय ` पाचित्तिय  । 


रूपिये अरूपियसन्जी रूपिय पटिगगण्हाति, निस्सम्मिय पाचित्तिय । 


अरूपिये रूपियसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । अरूपिये वेमत्तिको, आपत्ति 
दु क्कटस्स । अरूपिये अरूपियसज्नी, अनापत्ति । 


अनापत्ति अज्ज्ञारामे वा अज्ज्ञावसथे वा उग्गहैत्वा वा उष्गहापेत्वा वा 


कस्सा ति। 


। 
| 28 निक्खिपति ~ यस्स भविस्सति सौ हरिस्सती ति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मि- 





१-१. निस्सग्गियं होति -- स्था०) २. वा सादियति - सौ०, स्या०, रो०। 
३. सम्मति--स्या०। 








ऊनवीसतिमनिस्सगश्गिये विभङ्गो ७५७ 


§ १९. ऊनवीसतिमनिस्सग्गियं 
(रूपियसंवोहारसमापज्जने) 


(१) छञ्बग्गियभिक्खुवत्थु 


१२९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेनं छरन्बग्गिया भिक्खू नानप्पकारक 
रूपियसंवोहारं समापञ्जन्ति। मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया नानप्पकारकं रूपियसंवोहारं समा- 
पञ्जिस्सन्ति, सय्यथापि गिही कामभोगिनो” ति । अस्सोसु खो भिक्लू तेसं 
मनुस्सानं उञ्ज्ञायन्तानं खिग्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक्ू अप्पिच्छा 
पे०.. ते उजज्ञायन्ति विय्यरिति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम छन्बग्गिया 
भिक्ल्‌ नानप्पकारकं रूपियसंवोहारं समापज्जिस्सन्ती" ति ! अथ खोते 
भिक्ल्‌ छन्बग्गिये भिक्ू अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं 
आरोचेु । 


(२) पञ्ञत्ति 


एवं च पन, भि क्वे, दमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 


१३०. “यो पन भिक्ु नानप्पकारकं रूपियसंवोहारं समापन्जेग्य, 
निस्सगिगियं पाचित्तिथं' ति । 


(३) विभङ्धो 


१३१. नानप्पकारकं नाम कतं पि अकतं पि कताक्तं पि । कतं नाम 
सीसूपगं गीवृपगं हत्थ्‌ पगं पादूपगं कट्‌ पगं । अकतं नाम॒ घनकतं ' वुच्चति । 
कताकतं नाम तदुभय । 


समापज्जेय्या ति कतेन कतं चेतापेति, निस्सग्गियंः पाचित्तियं' । 
कतेन अकतं चेतापेति, निस्सगिगयं पाचित्तियं । कतेन कताकतं चेतापेति, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं 1 अकतेन कत चेतपेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
अकतेन अकतं चेतापेत्ति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अकतेन कताकतं चेतापेति, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । कताकतेन कतं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
कताकतेन अकतं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । कताकतेन कताकतं 
चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । सद्खमज्जे निस्सज्जितव्बं । 


१. घनकं-स्या० । २-२. निस्सग्गियं होति-स्या०। 


त=" 
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। 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
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| रूपिये वेमतिको रूपियं चेतापेत्ति, निस्सग्गियः पाचित्तिय' । रूपये 

॥† अरूपियसञ्जी रूपियः चेतापेति, निस्सग्गिय' पाचित्तिय' । अरूपिये रूपिय- 
। || सञ्ज्ी रूपिय चेतापेति, निस्सग्गियः पाचित्तियं । अरूपिये वेमतिको 
॥ || 5 रूपिय चेतापेति, निस्सग्गियः पाचित्तिय। अरूपिये अरूपियसञ्ज्ी रूपियं 
||| चेतापेति, निस्सग्गिय पाचित्तिय । 

| | | अरूपिये रूपियसजञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । अरूपिये वेमतिको, आपत्ति 

| | | | दुक्कटस्स  अरूपिये अरूपियसजञ्जी, अनापत्ति । 


| १३३. अनापत्ति उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


|| 
|| 7 342 १३२. रूपिये रूपियसञ्जी रूपियं चेतापेत्ति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


| § २०, वीसतिमनिस्सग्गियं 
| | (कयविक्कये) 
| 


प 348 10 १३४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो 
सक्यपुत्तो पटो" होति चीवरकम्मं कतु । सो पटिपिलोतिकानं सङ्खाटि 

| करित्वा सुरतं सुपरिकम्मकतं कत्वा पारूपि' । अथ खो अज्जतरो परिग्वाजक 

महग्बं पट पारुपित्वा येनायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो तेनुपसङ्कमि ; उपसङ्ख 

15 मित्वा आयस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्तं एतदवोच-““सुन्दरा खो त्याय , आवुसो, ॥# 
सद्काटि; देहिमे पटेना ति। “जानाहि, आवुसो'' ति। “आमावुसो, 
जानामी'' ति। “"हन्दावुसो” ति, अदासि । अथ खो सो परिव्वाजकोतं 
सद्काटि पारुपित्वा परिन्वाजकारामं अगमासि । परिनब्बाजका तं परिढ्बाजकं 
एतदवोचु “सुन्दरा खो त्यायं, आवुसो, सङ्खगाटि; कुतो तया लद्धा' 

20 ति ?. “तेन मे, आबुसो, पटेन परिवत्तिता” ति। “कतिहि पि व्याय 
आवुसो, सङ्काटि भविस्सति, सो येव ते पटो वरो" ति। 


| (१) उपनन्दभिक्वुवत्थ्‌ 
| 
। 


अय खो सो परिब्बाजको - “सचं खो परिव्वाजका आहंसू- कतिहि 

पि म्थायः सच्काटि भविस्सति! सो येव मेपटो वरो" ति येनायस्मा 
उपनन्दो सक्यपुत्तो तेनुपसङ्कमि ; उपस ङ्खमित्वा आयस्मन्तं उपनंन्दं सक्यपुत्तं | 
25 एतदवोच --“"हृन्द ते, आवुसो, सद्खाटि'; देहि मे षटं ति। ननु त्वं, ` 


१. पद्रो-स्या०, रो० । २. पारखपि-सी° । ३. परिवह्िता-स्या० । ४, संघाट 
-सी०, रो०; सङ्खाटि-स्या° । 
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आवुसो, मया वृत्तो-" जानाहि, आवुसो' ति ! नाह दस्सामी'' ति। अथ 
बलो सो परिन्बाजको उज्ज्ञायति खिय्यति विपाचेति-“गिही' पिनं गिहिस्स 
विप्पटिसारिस्स देन्ति, किं पन पव्बजितो पन्बजितस्स न दस्सती'' ति । 
अस्सोसुः खो भिक्लू तस्स परिञ्वाजकस्स उज्ज्ञायन्तस्स चिय्यन्तस्स 
विपाचेन्तस्स। ये ते भिक्लु अप्पिच्छा...पे० ... ते उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति 
विपचेन्ति-“कथं हि नाम आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो परिव्वाजकेन सदधि 
कथविक्कय समापज्जिस्सत्ती"' ति ! अथ खोते भिक्खू आयस्मन्तं उपनन्दं 
सक्यपुत्तं अनेकपटरियायेन विगरहित्वा भगवतो एत मत्यं आरोचेखु । 


(२) पञ्ञत्ति 


एवं च पन, भिक्वे, इमं सिक्वापदं उदहिसेय्याथ- 
१३५. “यो पन निक नानप्पकारकं कथविक्कयं समापज्जेय्य, 
निस्समियं पाचित्तियं'' ति । 


(३) विभद्धो 


१३६. नानष्यकारक नाम चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयः 
भेसज्जपरिक्वारा, अन्तमसो चुण्णपिण्डो पि दन्तकटरु पि दसिकसुत्तंपि। 
कयविक्कयं समापज्जेय्या ति इमिना इमं देहि, इमिना इमं आहर, इमिना 
इमं परिवत्तेहि, इमिना इमं चेतापेही ति । अज्ञ्ञाचरति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
यतो कथितं च होति विक्कयितं च अत्तनो भण्डं परहत्थगतं परभण्डं अत्तनो 
हत्थगत, निस्सग्गिव होति। निस्सज्जितव्बं सङ्खस्स वा गणस्स वा 
पुर्गलस्स वा। एवं च पन, भिक्लवे, निस्सज्जितन्बं ... १० ... अहं, भन्ते, 
नानप्पकारक कयविक्कय समापज्जि । इद मे निस्सग्गिय । इमाह्‌ स्वस्स 
निस्सज्जामी ति ...पे०... ददेग्या तति ... पे० ... ददेय्यु' ति ...पे०... आयस्मतो 
दम्मीति। 


१३७. कयविक्कये कयविक्कयसजञ्जी, निस्सग्गिय पाचित्तिय । 
कयविक्कये वेमतिको, निस्सग्गिय पाचित्तिय । कथवि कंकये नकयविक्कय- 
सज्जी, निस्सग्गिय पाचित्तिवि । ` क 


नकयविक्कये कयविक्कय सञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । नकयवि क्कथे 2 


वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । नकयविक्कये नकय।वक्कयसञ्जी, अनापत्ति ।. 


१, गिहि-स्या०)। 


10 


18 


20. 
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१३८. अनापत्ति-अग्धं पुच्छत्ति, कप्पियकारकस्स आचिक्वति, 
„ 249 ““इदं अम्हाकं अत्थि, अम्हाकं च इमिना च इमिना च अत्थो ति भणति, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 


कोसियवगगो दृतियो । 


§ २१. एकवीसतिमनिस्सग्गियं 
(अत्तिरेकपत्तधारणे) 


(१) छब्बग्गियभिक्खुवत्थु 


१३९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 

5 पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छंब्बग्गिया भिक्लु बह पत्ते सन्निचयं 

करोन्ति । मंनुस्सा विहारचारिकं आदहिण्डन्ता पस्सित्वा उज्जयन्ति खिय्यन्ति 

विपाचेन्ति-“कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया बह पत्ते सन्निचयं करिस्सन्ति, 

पत्तवाणिज्जं वा समणा सक्यपुत्तिया करिस्सन्ति आमत्तिकापणं वा 

पसारेस्सन्ती" ति | अस्सोसु खो भिक्ू तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं 

10 खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं। ये ते भिक्ख्‌ अप्पिच्छा ...पे०... ते उज्ज्ञायन्ति 

खिय्यन्ति विपाचेन्ति-“कथं हि नाम छन्बग्गिया भिक्व्‌ अतिरेकपत्त 

धारेस्सन्ती' ति ! अथ खो ते भिक्वू छु्बर्गिये भिक्व्‌ अनेकपरियायेन 
विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


( २) पञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदहिसेय्याथ- 


४ १४०. “यो पन भिक्खु अतिरेकपत्त धारेग्य, निस्सम्गियं पाचित्तियं” 


-ति। 
ग 346 एकल्चिदं भगवता भिक्ूनं सिक्वापदं पञ्जत्तं होति । 


(३) आनन्देन सारिपुत्तस्स निवित्तपत्तवत्थ्‌ 


१४१. तेन खो पन समयेन आयस्मतो आनन्दस्स अतिरेकपत्तो उप्पन्नो 

होति । आयस्मा च आनन्दो तं पत्तं आयस्मतो सारिपृत्तस्स दातुकामो होति । 

20 आयस्मा च सारिपृक्तो साकेते विहरति । अथ खो आयस्मतो आनन्दस्स एतद- 
होसि - “भगवता सिक्वापदं पञ्जत्त-'न अत्िरेकपत्तो धारेतनव्नो' ति । अयं 


१, पत्तबणिन्जं-स्या०, रो० । 
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च मे अतिरेकपत्तो उप्पन्नो । अहख्खिमं पत्तं आयस्मतो सारिपुत्तस्स दातुकामो । 
आयस्मा च सारिपुत्तो साकरेते विहरति । कथं नु खो मया पटिपज्जित्वं'' ति! 
अथ खो आयस्मा आनन्दो" भगवतो एतमलत्थं आ रोचसि । “कोवचिर पनानन्द, 
सारिपुत्तो आगच्छिस्सती"' ति ? “नवमं वा, भगवा, दिवसं दसमं 
वा ति। 

(४) अनुपञ्ञत्ति 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वाभिक्व्‌ 
आमन्तेसि-“अनुजानामि, भिक्खवे, दसाहपरमं अतिरेकपत्तं धारेतु । एवं च 
पन भिक्वे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ- 


१४२. “दसाहपरमं अतिरेकपत्तो धारेतब्बो । तं अतिक्कामयतो 
निस्सग्गियं पाचित्तियं' ति । 


(५) विभङ्धो 


१४३. दसाहपरमं ति दसाहपरमता धारेतव्वो । अतिरेकपत्तो नाम 
अनधिद्धितो अविकप्पितो । पत्तो नाम दवे पत्ता आयोपत्तो मत्तिकापत्तौ ति । 


तयो पत्तस्स वण्णा उक्कटो पत्तो मञ्न्िमो पत्तो ओमको पत्तो । उक्कट्रो 
नाम पत्तो अङ्ाठ्हकोदनं गण्हाति चतुभागं खादनं तदुपियं व्यञ्जनं । 
मञ्ज्षिमो नाम पत्तो नाक्ठिकोदनं गण्हाति चतुभागं खादनं तदूपियं व्यञ्जनं । 
ओमको नाम पत्तो पत्थोदनं गण्हाति चतुभागं खादनं तदुपियं व्यञ्जनं । ततो 
उक्कटो अपत्तो, ओमको अपत्तो । 


तं अतिक्कामयथतो निस्सग्गियो होती ति एकादसे अरुण्‌ग्गमने निस्सग्गियो 
होति । निस्सज्जितन्वो सङ्घस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्सवा। एवं च पन, 
भिक्खवे, निस्सज्जितन्बो । तेन भिक्खुना सङ्क उपसङ्कुमित्वा एकसं 
उत्तरास ङ्ख करित्वा वुङ्कानं' भिक्खुनं पादे वन्दित्वा उक्करटिकं निसीदित्वा 
अञ्जलि पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो-"“अयं मे, भन्ते, पत्तो दसाहातिक्कन्तो 
निस्सग्गियो । इमाहं सद्खस्स निस्सज्जामी' ति । निस्सज्जित्वा आपत्ति 
देसेतञ्बा । बव्यत्तेन* भिक्खुना पटिबलेन आपत्ति पटिग्गहेतवब्बा, निस्सदट्रपत्तो 
दातव्बो । 

१४४. ““सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं पत्तो इत्थत्नामस्स भिक्खुनो 
निस्सग्गियो सङ्कस्स निस्सट्रौ। यदि सद्खस्स पत्तकल्लं, सद्धो इमं पत्तं 
इतथन्नामस्स भिक्खुनो ददेग्या' ति । 


१. म०पोत्थके “अथ खो आयस्मां आनन्दो” इति पाठो न दिस्सति । २. खादनीयं- 
सया० । ६, बृङ्कानं-सी९ । ४, व्यत्तेनन्रो° । 
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७६२ | पाराजिके निस्सगिगियकण्डे 


१४५. तेन भिक्ुना सम्बहुले भिक्चू उपस ङ्ुमित्वा एकसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा वृद्खानं भिक्वूनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निंसीदित्वा अञ्जलि 
पग्गहेत्वा एवमस्ु वचनीया-“अयं मे, भन्ते, पत्तो दसाहातिक्कन्तो 
निस्सग्गियो । इमाहं आयस्मन्तानं निस्सज्जामी'” ति । निस्सज्जित्वा आपत्ति 
देसेतव्वा । व्यत्तेन भिक्खुना पटिवलेन आपत्ति पटिग्गहेतब्वा, निस्सदुपत्तो 
दातन्बो । 


"“सुणन्तु मे आयस्मन्ता । अयं पत्तो इत्थन्नामस्स भिक्छुनो निस्समग्गियो 
आयस्मन्तानं निस्सदरो। यदायस्मन्तानं पत्तकल्ल, आयस्मन्त इमं पत्तं 
इत्थन्नामस्स भिक्खुनो ददेय्यु '" ति । 


१४८७. तेन भिक्खुना एकं भिक्खु उपस _्कमित्वा एकसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा उककरुटिक निसीदित्वा अञ्जलिं पर्गहेत्वा एवमस्स क्चनीयो-- `अयं 
मे, आदुसो, पत्तो दसाहातिक्कन्तो निस्सग्गियो । इमाहं आयस्मतो 
निस्सज्जामीः' ति । निस्सज्जित्वा आपत्ति देसेतव्बा । तेन भिक्खुना आपत्ति 
पटिगगहेतब्वा, निस्सदुपत्तो दातन्बो- ““इमं पत्तं आयस्मतो दम्मी' ति । 


१४८. दसाहातिक्कन्ते अतिक्कन्तसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
दसाहातिक्कन्ते वेमतिको, निस्सग्गियं पाचित्तियं । दसाहातिक्कन्ते 
अनतिक्कसज्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं। अनधिद्टिते अधिद्धितसञ्जी, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । अविकप्पिते विकप्पितसजञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
अविस्सज्जिते विस्सज्जितसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अनटुं नहुसज्नी, 
निस्सम्गियं पाचित्तियं । अविन विनदुसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
अभिन्नं भिन्नसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं। अविलुत्ते विलुत्तसञ्जी, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । 

निस्सग्गियं पत्तं अनिस्सज्जित्वा परिभुञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
दसाहानतिक्कन्ते अतिक्कन्तसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । दसाहानति क्कन्ते 
वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । दसाहानतिक्कन्ते अनतिक्कन्तसञ्ज्ी,अनापत्ति । 


१४९. अनापत्ति अन्तोदसाहे अधिं ति, विकप्पेति, विस्सज्जेति, 
नस्सक्ति, विनस्सत्ति, भिज्जति, अच्छिन्दित्वा गण्हन्ति विस्सासं गण्हूर्ति, 
उम्मत्तकस्स, आदिकस्मिकस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक निस्सदुपत्तं न देन्ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसु । “न, भिकंखवे, निस्सदुपत्तो न दातव्बा । यो नं ददेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा'' ति । 


१, गण्डाति-स्या०। 








बावीसतिमनिस्सग्गिये कपिलवत्थूकुम्भकारवत्थ्‌ ७६३ 


§ २२. बावीसतिमनिस्सग्गियं 
(ऊनपचखवबतल्धनपत्तधारणे) 


(१) कपिलवस्थुकुम्भकारवत्थ्‌ 


१५०. तेन समयेन बुद्धो भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुस्मि 
निग्रोधारामे। तेन खो पन समयेन अञ्त्रतरेन कुम्भकारेन भिक्खू पवारिता 
होन्ति - “येसं अय्यानं पत्तेन अत्थो अहु पत्तेना'' ति। तेन खो पन समयेन 
भिक्वु न मत्तं जानित्वा बहु पत्ते विजञ्बापेन्ति । येसं खुहका पत्ता ते महन्ते पत्त 
विञ्जापेन्ति। येसं महन्ता पत्ता ते खुहके पत्ते विञ्जापेन्ति। अथखोसो 
कुम्भकारो भिक्खूनं बहु पत्ते करोन्तो न सक्कोति अज्जं विक्काथिकं भण्ड 
कातु , अत्तना पिन यापेति, पृत्तदारा पिस्स किलमन्ति। मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
चिग्यर्ति विपाचेन्ति - कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया न मत्तं जानित्वा 
बह पत्ते विञ्जापेस्सन्ति! अयं इमेसं बह पत्ते करोन्तो न सक्कोति 
अञ्ज विक्कायिकं भण्डं कातु, अत्तनापि न यापेति, पृत्तदारा पिस्स 
किलमन्ती'' ति। 


अस्सोसु खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं खिय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिवख्‌ अप्पिच्छा ... पेऽ .;. ते उज्जायन्ति विय्यन्ति 
विपाचेन्ति-“कथं हि नाम भिक्व्‌ न मत्तं जानित्वा बहू पत्ते विञ्जापेस्सन्ती"' 
ति! अथखो ते भिक्खू ते अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमलत्थं 
आरोचेसु । “न, भिक्ववे, पत्तो विजञ्जापेतब्बौ । यो विञ्जापेय्य, आपत्ति 
दृक्कटस्सा'' ति। 


१५१. तेन खो पन समयेन अजञ्त्रतरस्स भिक्खुनो पत्तो भिन्नो होति | 
अथ खो सो भिक्छु - "भगवता पटिक््त्तं पत्तं विञ्जपेतु" ति कुक्कुच्चा- 
यन्तो न विञ्जापेति । हतथेसु पिण्डाय चरति । मनुस्सा उज्क्ायन्ति विय्यन्ति 
विपाचेन्ति--कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया हत्थेसु पिण्डाय चरिस्सन्ति, 
सेय्यथापि तित्थिया'' ति ! अस्सोसु खो भिक््‌ तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं 
खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खोते भिक्ख्‌ भगवतो एतमत्थं आरोचेसुः। 
मथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्वु 
आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिकंखवे, नटदुपत्तस्स वा भिन्नपत्तस्स वा पत्तं 
विञ्जापेतु'' ति । 


१५२. तेन खो पन समयेन छन्वग्गिया भिक्व्‌ - “भगवता 
अनुञ्जातं नदुपत्तस्सं वा भिन्नपत्तस्स वा पत्तं विञ्ञ्ापेतु"' ति अप्पमत्तकेन 


१. एत्थ ““अष्पमत्तकेन पि छिह्‌ न'' इति अधिको पाठो स्या० पोत्थक्े अरिथ। 
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पि भिन्नेन" अप्पमत्तकेन पि खण्डेन विलिखितमत्तेन पि बहू पत्ते विञ्जापेन्ति। 
अथ खोसौ कुम्भकारो भिक्वृनं तथेव बहू पत्ते करोन्तो न स कव्कोति अन्त्रं 
विक्कायिक भण्डं कातु, अत्तनापिन यापेति, पूत्तदारा पिस्स किलमन्ति। 
मनुस्सा तथेव उञ्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम समणा 
सक्यपुक्तिया न मत्तं जानित्वा बहू पत्ते विज्जापेस्सन्ति ¦ अयं मेषं बहु पत्ते 
करोन्तो न सक्कोति अज्जं विक्कायिकं भण्डं कातु, अत्तना पि न यापेति, 
पत्तदारा पिस्स किलमन्ती' ति । 


अस्सोसुः खो भिक्ल्‌ तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं चिय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । येते भिक्व्‌ अप्पिच्छा... पेऽ... ते उज््ञायन्ति चिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नामः छुढ्बग्गिया भिक्खू अप्पमत्तकेन पि भिल्लेन 
अप्पमन्तकेन पि खण्डेन विलिखितमत्तेन पि बहू पत्ते विञ्नापेस्सन्ती" ति, 
अथ खोते भिक्ख्‌ छब्बग्गिये भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो 
एतमलत्थं आरोचेसु । 





(२) पञ्ञत्ति 

एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ - 

१५३. “यो पन भिक्ु ऊनपचबन्धनेन पत्तन अज्ञं नवं पत्त 
चेतापेथ्य, निस्सम्गियं पाचित्तियं । तेन भिश्वना सो पत्तो भिक्खुपरिसाय 
निस्सन्जितब्बो । यो च तस्सा भिक्वुपरिसाय पत्तपरिथन्तो सो तस्स भिक्व नो 
पवातब्नो ~ “अयं ते, भिक्षव , पत्तो याव भेदनाय धारेतम्बो' ति । अयं तत्थ 
सामीची'' ति । 





(३) विभद्खो 
१५४. ऊनपन्चबन्धनो नाम पत्तो अवबन्धनो वा एकबन्धनो वा 
दविबन्धनो वा तिबन्धनो वा चतुबन्धनो वा। अबन्धनोकासो नाम पत्तो यस्स 
दङ्गला राजिन होति। बन्धनोकासो नाम पत्तो यस्स दङ्गला राजि होति। 
नवो नाम पत्तो विञ्जत्ति उपादाय वुच्चति । म 
चेतापिय्या ति विञ्जापेति, पयोगे दुक्कटं । पटिलाभेन निस्सग्गियो' 
होति । सद्खमज्क्े निस्सञ्जितव्वो । सब्बेहेव अधिद्टितपत्तं गहेत्वा सच्निपत्ति- 


त्वं । न लामको पत्तो अधिद्रातव्बो “महग पत्त गहेस्सामी'' ति। सचे 
लामकं पत्तं अधिद्रति - “महग्चः पत्तं गहेस्सामी'' ति आपत्ति दुक्कटस्स । 































१. निस्सग्गियं-सी° । 


बावीसतिमनिस्सगिगिये विभङ्गो ७६१ 


एवं च पन, भिक्खवे, निस्सज्जितब्वो । तेन भिक्ुना सङ्ख' उपसङ्कमित्वा 
एकसं उत्तरासङ्खं करित्वा व्रुडानं भिक्लूनं पादे वन्दित्वा उक्करुटिकं निसीदित्वा 
अञ्जलि पर्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो -- “अयं मे, भन्ते, पत्तो ऊनपशख बन्धनेन 
पत्तेन चेतापितो निस्सग्गियो । इमाहं सद्खस्स निस्सज्जामी'' ति । निस्सः 
ज्जित्वा आपत्ति देसेतव्बा । व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन आपत्ति पटिर्गहेतव्वा । 
पह ्गेहि समन्नागतो भिक्खु पत्तर्गाहापको'ः सम्मच्नितव्वो--यो न 
छन्दागति गच्छैय्य, न दोसागति गच्छैय्य, न मोहागति गच्छैय्य, न भयागति 
गच्छेय्य, गाहितागाहितं* च जानेय्य । एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितव्वो । 
पठमं भिक्खु याचितव्बो । याचित्वा ब्यत्तेन भिक्छुना पटिबलेन सद्खौ 
नापेतञ्बो- 

१५५. ““सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । यदि सङ्खस्स पत्तकल्लं, सद्खो 
इत्थच्नामं भिक्खु' पत्तग्गाहापकं सम्मन्नेय्य । एसा त्ति । 

““सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । सद्धो इत्थत्नामं भिक्खु पत्तगगाहापक 
सम्मन्नति* 1 यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो पत्तरगाहापकस्स 
सम्मुति” सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सौ भासेय्य । 

“सम्मतो सङ्क न इत्थन्नामो भिक्खु पत्तगगाहापको । खमति सङद्खस्स, 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयाम" ति। 


१५६. तेन सम्मतेन भिक्खुना पत्तो गाहेतब्बो । थेरो वत्तब्वो- 
“"गण्हातु, भन्ते, थेरो पत्तं'" ति । सचे थेरो गण्हाति, थेरस्स, पत्तो दुत्तियस्स 
गाहेतव्बो । न च तस्स अनुहयताय न गहेतन्बो। यो न गण्हैय्य, आपत्ति 
दुक्कटस्स । अपत्तकस्स न गाहेतव्बो । एतेनेव उपायेन याव सङ्धनवका 
गाहेतब्बो । यो च तस्सा भिक्खुपरिसाय पत्तपरियन्तो, सो'तस्स भिक्खुनो 
पदातब्बो-'“अयं ते, भिक्ु, पत्तो याव भेदनाय धारेतन्बो'" ति । 


तेन भिक्लुना सो पत्तो न अदेसे निक्ििपितन्बो, न अभोगेन भल्जि- 
तञ्बो, न विस्सज्जेतढ बो-"“कथायं पत्तो नस्सेय्य वा विनस्सेय्य वा भिज्जेय्य 
वा" त्ति ? सचे अदेसे वा निक्िखिपति अभोगेन वा भुञ्जति विस्सञ्जेति वा, 
आपत्ति दुक्कटस्स। 

अयं तत्थ सामीची ति अयं तत्थ अनुधम्मता। 

१५७. अबन्धनेन पत्तेन अबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । अबन्धनैन पत्तेन एकबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


१. पत्तगाहापको-सी०, स्या०, रो०। २. गहितागहितं -- स्थां०, रो० । ३, 
सम्मण्णति-सी० । ४. सम्मति-स्या०.। ५. सौ च-स्या० । ६. परिभ्‌ञ्जति-- 
स्या०। 
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७६९६ पारालिके निस्सरिमियकण्डे 


अबन्धनेन पत्तेन द्िबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अ बन्धनेन 
पत्तन तिबन्धनं पत्तं चेतापेतति, निस्सग्गियं पाचित्तियं 1 अबन्धनेन पत्तेन 
चतुबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


एकबन्धनेन पत्तेन अबन्धनं पत्तं चेतपेति, तिस्सग्गियं पाचित्तियं 
एकवगधने पत्तेन ए कवन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । एकबन्धनेन 
पत्तन द्विवन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सम्गियं पाचित्तियं । एकबन्धनेन पत्तेन 
तिबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । एकबन्धनेन पत्तेन चतुबन्धनं 
पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तिय । 


द्विबन्धनेन पत्तेन अबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
दिबन्धनेन पत्तेन एकबन्धनं पत्तं ...पे०... द्विबन्धनं पत्तं तिवन्धनं पत्तं॒चतु- 
बन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तिय । 


तिबन्धनेन पत्तेन अबन्धनं पत्तं ...पे °... एकबन्धनं पत्तं ...पे ०... द्िबन्धनं 
पत्तं. प° .. तिबन्धनं पत्तं ..चतुबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सम्गियं पाचित्तियं । 


चतुबन्धनेन पत्तेन अबन्धनं पत्त ...पे०... एकबन्धनं पत्तं ... द्िबन्धनं 
पत्तं .. तिबन्धनं पत्तं ... चतुबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


अबन्धतेन पत्तेन अबन्धनोकासं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
अबन्धनेन पत्तेन एकबन्धनोकासं पत्तं ...पे०.. द्विबन्धनोकासं पत्तं ... तिबन्धनो- 
कासं पत्तं ... चतुबन्धनोकासं पत्त' चेतपेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


एकबन्धनेन पत्तेन अबन्धनोकासं पत्तं ...प ०... एकबन्धनोकासं पत्तं .. 
द्विबन्धनोकासं पत्तं ... तिबन्धनोकासं पत्तं ... चतुबन्धनोकासं पत्तं चेतपेति, 
निस्सग्गियं पाचित्तिय । 


द्विबन्धनेन पत्तन अबन्धनोकासं पत्तं ...पे ०... चतुबन्धनोकासं पत्तं 
चेतोपेति, निस्सग्गियं पाचित्तिय । । 


तिबन्धनेन पत्तेन अनुबन्धनोकासं पत्तं ...प ०... चतुबन्धनोकासं पत्त 
चेतापेति, निस्सशिगियं पाचित्तियं । 


चतुबन्धनेन पत्तेन अबन्धनोकासं पत्तं॑पे०.-. एकबन्धनोकासं पततं ... 
दविबन्धनोकासं पत्तं ... तिबन्धनोकासं पत्तं ... चतु बन्धनोकासं पत्तं चेतापेति, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


अवन्धनोकासेन पत्तेन अबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तिय । 
अबन्धनोकासेन पतेन एकबन्धतं पत्तं ...पे 9... द्विबन्धनं पत्तं ... तिबन्धनं 
पत्तं ... चतुबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 








तेवीसतिमनिस्सग्गिये पिलिन्दवंच्छवत्थ ७६७ 


चतुबन्धनोकासेन पत्तेन अबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
चतुबन्धनो कासेन पत्तेन एकबन्धनं पत्तं ...पे ०... द्विबन्धनं पत्तं ... तिबन्धनं 
पत्तं ... चतुबन्धन पत्तं चेतापेत्ति, निस्सग्गियं पाचितियं । 


अबन्धनोकासेन पत्तेन अबन्धनोकासं पत्तं ...प०... एकबन्धनोकासं 
पत्तं ... द्विबन्धनोकासं पत्तं ~ तिबन्धनोकासं पत्तं ... चतुबन्धनोकासं पत्तं 
चेतपेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


चतुबन्धनोकासेन  पत्तेन अबन्धनोकासं पत्तं ...प ०... एकबन्धनोकासं 
पत्तं ... द्विबन्धनोकासं पत्तं ... तिबन्धनोकासं पत्तं ... चतुबन्धनोकासं पत्तं 
चेत पेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


१५८. अनापत्ति नदुपत्तस्स, भिन्नपत्तस्स, जातकानं पवारितानं, 
अञ्जस्सत्थाय, अत्तनो धनेन, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्साति। 


§ २३. तेवीसतिमनिस्सग्गियं 
(भेसज्जसन्निधिकरणे) 


(१) पिलिन्दवच्छुवत्थु 


१५९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आायस्मा पिलिन्दवच्छौ राजगहे 
पञ्मारं सोधापेति लेणं' कत्तकामो । अथ खो राजा मागधो सेनियो िम्बिसारो 
येनायस्मा पिलिन्दवचरछो तेनुपसङ्कमि ; उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं पिलिन्दवच्छ 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो राजा मागधो सेनियो 
बिम्बिसारो आयस्मन्तं पिलिन्दवच्छं एतदवोच -- “कि, भन्ते, थेरो कारपिती'' 
ति ? “पन्भारं महाराज, सोधापेमि लेणं कत्तकामो'' ति । “अत्थो, भन्ते, 
अथ्यस्स आरामिकेना'' ति? "न खो, महाराज, भगवता आरामिको 
अनुञ्जातो'” ति । “तेन हि, भन्ते, भगवन्तं पटिपुच्छित्वा मम आरोचेय्याथा' 
ति । “एवं महाराजा"' ति खो आयस्मा पिलिन्दवच्छो रजञ्जो मागधस्स 
सेनियस्स बिम्बिसारस्स पच्चस्सोसि । अथ खो आथस्मा पिलिन्दवच्छो राजानं 
मागधं सेनियं बिम्बसारं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि 
सम्पहंसेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो आयस्मता पिलिन्द- 
वच्छेन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समृत्तेजितो सम्पहसितो 
उद्ायासना आयस्मन्तं पिलिन्दवच्छं अभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 


१, लेतं"स्पा१। 
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७६८ पाराजिके निस्सग्गियकण्डे 


१६०. अथ खो आयस्मा पिलिन्दवच्छो भगवतो सन्तिके दूतं पाहेसि- 
“राजा, भन्ते, मागधो सेनियो बिम्बिसारो आरामिकं दातुकामो । कथंनुखोः 
भन्ते, मया" पटिपज्जितन्बं” ति ? अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि 
पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्वु आमन्तेसि-'"अनुजानामि, भिक्खवे, 
आरामिकं'' ति । दुतिय पि खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येनायस्मा 
पिलिन्दवच्छो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं पिलिन्दवच्छं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो राजा मागधो सेनियो 
बिम्बिसारो आयस्मन्तं पिलिन्दवच्छं एतदवोच -/' अनुञ्जातो, भन्ते, भगवता 
आरामिको" ति ? ““एवं, महाराजा” ति । "तेन हि, भन्ते, अय्यस्स 
आरासिकं दम्मी'' ति। अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो आयस्मतो 
पिलिन्दवच्छस्स आरामिकं पटिस्सुणित्वाः विस्सरित्वा चिरेन सति पटि- 
लभित्वा अजञ्जतरं सञ्बत्थकं महामत्तं आमन्तेसि- यो मया, भणे, अय्यस्स 
आरामिको पटिस्सुतो, दिच्नो सो आराभिको'' ति न खो, देव, अय्यस्स 
आरामिको दिन्नो" ति। “कीवचिरंनु खो, भणे, इतो! हि तं' होती ति { 
अथ खो सो महामत्तो रत्तियो गणेत्वाः राजानं मागधं सेनियं बिम्बसारं 
एतदवोच--““पञ्च, देव, रत्तिसतानी ति। “तेन हि, भणे, अय्यस्स पञ्च 
अगरासिकसतानि देही" ति। "एवं, देवा” ति खो सो महामत्तो रञ्बो 
मागधस्स सेनियस्स विभ्बिसारस्स पटिस्सुणित्वा आयस्मतो पिलिन्दवच्छस्स 
पन्च आरामिकसतानि पादासि, पाटियेक्को गामो निविसि। आर मिकगामको 
तिपिनं आहंसु, पिलिन्दगामको तिपि नं आहंसु। 

१६१. तेन खो पन समयेन आयस्मा पिलिन्दवच्छो तस्मि गामके 
बुलृपको“ होति । अथ खो आयस्मा पिलिनदवच्छो पुन्बण्हसमयं निवासेटवा 
वत्तचीवरं आदाय पिलिन्दगामकं पिण्डाय पाविसि। तेन खो पन समयेन 
तस्मि गामके उस्सवो होति । दारका अलङ्कृताः मालाकिता कीच्छन्ति । अथ 
लौ आयस्मा पिलिन्दवच्छो पिलिन्दगामके सपदानं पिण्डाय चरमानो येन 

ञ्जतरस्स आरामिकस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा पञ्जत्ते 
आसने निसीदि । तेन खो पन समयेन तस्सा आरामिकिनिया धीता अञ्जेदारके 
अलङ्कृते मालाकिते पस्सित्वा रोदति“ मालं मे देथ, अलङ्कारं मे देथा' ति । 
अथ. खो आयस्मा पिलिन्दवच्छो तं आरामिकिनि एतदवोच - 'किस्सायं 
दारिका रोदती'' ति ? “अयं, भन्ते, दारिका अञ्ज दारके" अलङ्कुते माला- 
किते पस्सित्वा रोदति-'मालं मे देथ, अलङ्कारं मे देथा' ति । कुतो अम्हाक 


१. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । २. पटिसुणित्वा -- सी०, रो० । ३.३. इतो 
रत्ति-स्या० । ४, विगणेत्वा-सी०, रो०। ५. देथा-रो० । ६. अदासि-स्या०। 
७. पिलिन्दवच्छगामको-स्या०। ८. कुलुपको ~ स्या; कुलूपगो-सी० । ९, 
अलद्किता-रो० । १९. अलद्धति-रो० । ११. दारिके-रो° । 








तेवौसतिमनिस्सम्गिये पिलिस्दवच्छवतःथ्‌ ७६६ 


दूरगतानं माला कुतो, अलङ्कारो" ति? अथ खो आयस्मा पिलिन्दवच्छो 
अञ्जतरं त्िणण्डपकं' गहेत्वाः तं आरामिकिनि एतदवोच-“ हन्दिमं 
तिणण्डपकं तस्सा दारिकाय सीसे पटिमुखा''' ति । अथ खो सा आरामिकिनी 
तं तिणण्डपकं गहेत्वा तस्सा दारिकाय सीसे पटिमुच्ि । सा अहोसि 
सुवण्णमाला अभिरूपा दस्सनीया पासादिका। नत्थि तादिसा रज्ञो 
पि अन्तपुरे सुवण्णमाला । मनुस्सा रज्ञो मागधस्स सेनियस्स 
बिम्बिसारस्स आरोचेसु --““अमुकस्स, देव, आरामिकस्स घरे सुवण्णमाला 
अभिरूपा दस्सनीया पासादिका । नत्थि तादिसा देवस्सा' पि अन्तेपुरे 
स॒वण्णमाला। कुतो तस्स दुग्गतस्स ! निस्संसयं चोरिकाय आभता' 
ति!! अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तं आरामिककुलं बन्धा- 
पेसि । दुतियं पि खो आयस्मा पिलिन्दवच्छो पुन्बण्हसमयं निवासेत्वा 
पत्तचीवरं आदाय पिलिन्दगामक पिण्डाय पाविसि। पिलिन्दगामके सपदानं 
पिण्डाय चरमानो येन तस्स आरासिकस्स निवेसनं तेनुपसङद्कमि; उपसङ्कु- 
मित्वा पटिविस्सके पुच्छि-“'कहं इमं आरामिककुलं गतं'* ति ! ˆ'एतिस्सा, 
भन्ते, सुवण्णमालाय कारणा रञ्जा बन्धापितं ' ति । 


१६२. अथ खो आयस्मा पिलिन्दवच्छो येन रञ्जो मागधस्स सेनियस्स 
बिम्बिसारस्स निवेसनं तेनुपस द्गुमि ; उपस _्ुमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि । 
अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येनायस्मा पिलिन्दवच्छौ तेनु- 
पसङ्कुमि; उपस ङ्कमित्वा आयस्मन्तं पिलिन्दवच्छं अभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्न खो राजानं मागधं सेनिय बिभ्बिसारं आयस्मा 
पिलिन्दवच्छो एतदवोच --““किस्स, महाराज, आरामिककरुलं बन्धापितं ' 
ति ? “तस्स, भन्ते, आरामिकस्स घरे सुवण्णमाला अभिरूपा दस्सनीया 
पासादिका । नत्थि तादिसा अम्हाकं पि अन्तेपुरे सुवण्णमाला । कुतो तस्स 
दृग्गतस्स ! निस्संसयं चोरिकाय आभता' ति !! अथ खो आयस्मा 
पिलिन्दवच्छो रञ्ञो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स पासादं सुवण्णं ति 
अधिमुच्चि। सो अहोसि सन्बसोवण्णमयो । “इद पन ते, महाराज, ताव बह 
सुवण्णं कुतो'” ति ? ““अञ्जरातं, भन्ते, अय्यत्सेवेसो* इद्धानुभावो' ति। तं 
आरामिककूलं मु खापेसि । मनुस्सा-'“अग्येन किर पिलिन्दवच्छेन सराजिकाय 
परिसाय उत्तरिमनुस्सधम्मं इदधिपाटिहारियं दस्सितं'” ति, अत्तमना 
अभिप्पसन्ना आयस्मतो पिलिन्दवच्छस्स पच्च भेसज्जानि अभिहरिसुः 
सेय्यथिदं ~ सप्पि* नवनीतं तेलं मधु“ फाणितं । पकतिया पि च आयस्मा 


१. तिणण्ड्पकं-स्या० । २. परस्सित्वा-सी०। ३. पटिमुञ्चही-स्या° । ४. 
देवस्स-रो० । ५. अय्यस्स सो -रो०; अय्यस्सेव सो-सी०)! ६. सेय्यथीदं- 
स्या०, सीर, रो०। ३. सप्पि-स्या०, रो०। ८, मधूु-स्या०, रो°। 
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७७० वाराजिके निस्सग्गियकंण्डे 


पिलिन्दवच्छो लाभी होति पश्वन्नं भेसज्जानं । लद्धं लद्धं परिसाय विस्सज्जेति। ` ३ 


परिसा चस्स होति. बाहृरिलिका । लद्धं लद्धं कोलम्बेष पिघटेपि पूरेत्वा 
पटिसामेति, परिस्सावनानि पि थविकायो पि पूरेत्वा वातपानेसु लग्गेति । 
तानि ओलीनविलीनानि तिद्रुन्ति । उन्दूरेहि' पि विहारा ओकिण्णविकिण्णा 
होन्ति । मनुस्सा विहारचारिकं आहिण्डन्ता पस्सित्वा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति-"'अन्तोकोद्ागारिका इमे समणा सक्यंपुत्तिया, सेय्यथापि राजा 
मागधो सेनियो बिम्बिसारो ति ! अस्सोसु खो भिक्छ्‌ तेसं मनुस्सनं 
उज््ञायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक्ष्‌ अप्पिच्छा ...पे०... ते 
उज्ञ्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- कथं हि नाम भिक््‌ एवरूपाय बाहुल्लाय 
चेतेस्सन्ती ति! अथ खोते भिक््‌ ते अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 


१६३. “यानि खो पन तानि गिलानानं भिखृनं पटिसायनोयानि' 
भेसज्जानि, सेय्यथिदं-सप्पि नवनीतं तेलं मधु फाणितं, तानि पटिग्गहेत्वा 
सत्ताहपरमं सल्लिधिकारकं परिसुल्जितञ्बानि । तं अतिक्कामयतो निस्सग्गियं 
पाचित्तिथं' ति । 


(३) विभद्धो 


१६४. यानि खो पन तानि गिलानानं भिक्वनं पटिसायनोयानि 
भेस्सज्जानी ति सप्पि नाम गोसप्पि वा अजिकासप्पिवा महिससप्पि"ः वा येसं 
मंसं कप्पति तेसं सप्पि । नवनीतं नाम तेसं येव नवनीतं । तेलं नाम तिलतेल 
सासपतेलं मधुकतेलं एरण्डतेलं वसातेलं । मधु नाम मक्विकामधु । फाणितं 
नाम उच्छम्हा निब्वत्त । 


तानि परिगगहेत्वा सत्ताहुपरमं सन्निधिकारकं परिभुल्जितब्बानी ति 
सत्ताहपरमता परिभ्‌च्जितन्वानि । 


तं अतिक्कामयतो निस्सगियं होती ति अद्ुमे अरुण्‌ग्गमने निस्सग्गियं 
होति । निस्सज्जितन्बं सद्खस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्सवा। एवं च पन, 
भिक्खवे, निस्सज्जितव्वं ...पे०... इदं मे, भन्ते, भेसज्जं सत्ताहातिक्कन्तं 
निस्सग्गियं, इमाहं सङ्कस्स निस्सज्जामी ति ..प०... ददेय्या ति ..पे०.. 
ददेथ्यु ति ...पे ०... आयस्मतो दम्मी त्ति । 


१. कोट्छम्बे-सी०। २. उन्दूरेहि-स्या०, रोऽ । ३. पटिसायनियानि~रो०। 
४, माहिसं वा षष्पि--सी१, रोर; महिससप्पि~स्पा१ । 











चतुवीसतिमनिस्सग्गिये छब्बगिगियभिक्षखु वत्थ्‌ ७७१ 


१६५. सत्ताहातिक्कन्ते अतिक्कन्तसञ्जी, निस्सगिगियं पाचित्तियं । 
सत्ताहातिक्कन्ते वेमतिको, निस्सग्गियं पाचित्तियं । सत्ताहातिक्कन्ते अन- 
तिक्कन्तसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अनधिद्विते अधिद्टितसञ्जी, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । अविस्सज्जिते विस्सज्जितसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अनद्र 
नदसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अविन विनट्सञ्जी, निस्सर्गियं पाचि- 
त्तियं । अदङ्ग दङ़सञ्जी, निस्सग्गिय पाचित्तियं । अविलुत्ते विलुत्तसञ्ञी 
निस्सग्गियं पाचित्तिय । 

निस्सदुः पटिलभित्वा न कायिकेन परिभोगेन परिभ्‌ञ्जितब्बं, न 
अज्क्षोहरितव्बं, पदीपे वा काल्छवण्णे' वा उपनेतव्बं, अञ्ञेन भिक्ुना कायिकेन 
परिभोगेन परिभ॒ल्जितब्बं, न अज्स्ोहुरितब्बं । 

सत्ताहानतिक्कन्ते अतिक्कन्तसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । सत्ताहान- 
तिक्कन्ते हेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । सत्ताहानतिक्कन्ते अनतिक्कन्तसञ्ञी, 
अनापति 1 

१६६. अनापत्ति अन्तोसत्ताहं अधिद्ुंति, विस्सज्जेति, नस्सति, 
विनस्सति, उग्हति!, अच्छिन्दित्वा गण्हन्तिः, विस्सासं गण्हन्ति, अनुप- 
सम्पन्नस्स चत्तेन वन्तेन मूत्तेन अनपेक्खो दत्वा पटिलभित्वा परिभ्‌ज्जति, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्साति। 


§ २४. चतुधीसतिमनिस्सगिगयं 
(वस्सिकसाटिकचीवरपरियेसनें) 


(१) छंडबग्गियभिक्ख वत्थु 


१६७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन भगवता भिक्लूनं वस्सिकसाटिका 


अनुञ्जाता होत्ति । छन्वग्गिया भिक्लू- “भगवता वस्सिकसाटिका अनुञ्जाता' ¦ 


ति, पटिकच्चेव' वस्सिकसाटिकचीवरं परियेसन्ति, पटिकच्चेव कत्वा निवा- 
सेन्ति, जिण्णाय व॑स्सिकस्साटिकाय नग्गा कायं ओवस्सपेन्ति। ये ते भिक्छू 
अप्पिच्छा ... ते उज््ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति-' कथं हि नाम छब्बग्गिया 
भिक्ल्‌ पटिकच्चेव वस्सिकसाटिकचीवरं परियेसिस्सन्ति, पटिकच्चेव कत्वा 
निवासेस्सन्ति, जिण्णाय वस्सिकसाटिकाय नगगा कायं ओवस्सापेस्सन्ती"' 
ति! अथ खो ते भिक्छु छञ्वग्गिये भिक्ू्‌ अनेकपरियायेन विगरहित्वा 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


१. कालवण्णे-सौी०। २. दणग्हति-स्या०) ३. गण्हाति-स्या०, रो०। ४. 
पटिगच्चे व~सी०, रो० । 
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७७२ पाराजिके निस्सग्गियकण्डे 


(२) पञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उहिसेय्याथ- 


१६८. “ “मासो सेसो गिम्हानं' ति भिक्वुना वस्सिकताटिकचौधरं 
परियेसितव्बं; "अद्धमासो" सेसो भिम्हानं' ति कत्वा निवासेतव्बं । (ओरेन चे 
मासो सेसो भिम्हानं' ति वस्सिकसाटिकचीवरं परियेसेय्य, “ओरेनद्धेमासो सेसो 
गिम्हानं' ति कत्वा निवासेय्य, निस्षग्गियं पाचित्तिय'' ति । 


(३) विभङ्को 


१६९. “मासो सेसो गिम्हानं' ति भिक्छना वस्सिकसाटिकचीवरं 
परियेसितब्बं ति। ये मनुस्सा पुञ्वे पि वस्सिकसाटिकचीवरं देन्ति ते 
उपसङ्कमित्वा एवमस्सु वचनीया - कालो वस्सिकसाटिकाय, समयो 
वस्सिकसाटिकाय, अञ्ज पि मनुस्सा वस्सिकसाटिकचीवरं देन्ती" ति । 
न वत्तव्बाः - दें मे वस्सिकसाटिकचीवर, आहरथ मे वस्सिकसाटिक- 
चीवरं, परिवत्तेथ' मे वस्सिकसाटिकचीवरं चे्तापेथ मे वस्सिकसाटिक- 
चीवर" ति । | 


'अद्धमासो सेसो गिम्हानं' ति कत्वा निवासेतब्बं' ति । अदधमासे सेसे 
गिम्हाने कत्वा निवासेतन्बं ॥ 


"मरेन चे मासो सेसो गिम्हानं' ति अतिरेकमासे सेसे गिम्हाने वस्सिक- 
साटिकचीवरं परिथेसति, निस्सग्गियं ` पाचित्तियं । 


'ओरेनद्धमासो सेसो भिम्हानं' ति अतिरेकद्धमासे सेसे भिम्हाने कत्वा 
निवासेति, निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितन्बं सद्खस्स'वा गणस्स वा 
पुर्गलस्स वा। एवं च पन, भिक्खवे, निस्सज्जितब्बं .. पे० ... इदं मे, भन्ते, 
वस्सिकसाटिकचीवरं अतिरेकमासे सेसे गिम्हाने परियिद्रुः अतिरेकद्धमासे सेसे 
गिम्हाने कत्वा परिदहितं ' निस्सग्गियं । इमाहं सद्खस्स निस्सज्जामी ति। 
 वै०  ददेय्यात्ति .. पेऽ ... ददेथ्यु त्ति ...पे०... आयस्मतो दम्मी ति। 


१७०. अतिरेकमासे सेसे गिम्हाने अतिरेकसज्जी वस्सिकसाटिकचीवर्‌ 
परिथेसति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अत्तिरेकमासे सेसे गिम्हाने वेमत्िको. 
वस्सिकसाटिकचीवरं परियेसति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अतिरेकमासे सेसे 
गिम्हाने ऊनकसज्जी वस्सिकसाटिकचीवरं परियेसति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


१. अङमासो-स्या० । २, वत्तव्बो--सी०, रो० । ३, परिवह थ~-स्या० । ४४, 
निस्सग्गियं होति-स्या० । ५. निवत्थं-स्वा० ।. 











पञ्चवौसतिमनिस्सग्गिये उपनन्दभिषखुवत्थ्‌ ७७३ 


अतिरेकद्धमासे सेसे गिम्हाने अतिरेकसञ्जी कत्वा निवासेति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । अतिरेकद्धमासे सेसे गिम्हाने वेमतिको कत्वा निवासेति 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । अतिरेकद्धमासे सेसे गिम्हाने ऊनकसजञ्जी कत्वा 
निवासेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


सतिया वस्सिकसाटिकाय नरगो कायं ओवस्सापेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
ऊनकमासे सेसे गिम्हाने अतिरेकसजञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स। ऊनकमासे सेसे 
गिम्हाने वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । ऊनकमासे सेसे गिम्हाने ऊनकसञ्जी, 
अनापत्ति । 


ऊनकद्धमासे सेसे गिम्हाने अतिरेकसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स। 
ऊनकद्धमासे सेसे गिम्हाने वेमत्तिको, आपत्ति दूवक्टस्स । उनकद्धमासे सेसे 
गिम्हाने उनकसञ्जी, अनापत्ति । 


१७१. अनापत्ति "मासो सेसो भिम्हान' ति वस्सिकसारिकचीवरं 
परियेसत्ति, “अद्धमासो सेसो गिम्हानं' ति कटवा निवासेति, 'ऊनकमासो सेसो 
गिम्हानं' ति वस्सिकसाटिक्चीवरं परियेसति, 'उनकटमासो सेसो गिम्हानं' 
ति कत्वा निवासेति, परियिद्राय वरस्सिकसाटिकाय वस्सं उक्कड़़िय्यति", 
निवत्थाय वस्सिकसाटिकाय वस्सं उक्कड्िययन्ति, धोवित्वा निक्खिपितब्बं ; 
समये निवासेतव्व, अच्छिन्नचीवरस्स, नटुचीवरस्स, आपदासु, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ २५. पच्चवीसतिमनिस्सगिगयं 
( सामं दत्वा चीवरञअच्छिन्दने) 
(१) उपनन्दभिक्वुवत्थु 


१७२. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो सक्यपृत्तो 
भातुनो सद्धिविहारिकं भिक्खू एतदवोच - “एहावुसो, जनपदचारिकं 
पक्कमिस्सामा'' ति । “नाहं, भन्ते, गमिस्सामि; दृब्वलचीवरोम्ही" ति। 
““एहावुसो, अहं ते चीवरं दस्सामी" ति तस्स चीवरं अदासि। अस्सोसि 
खो सो भिवखु-““भगवा किर जनपदचारिकं पक्कमिस्सती' ति। अथखो 
तस्स भिवखुनो एतदहोसि- “न दानाहं आयस्मता उपनन्देन सक्यपुत्तेन सदधि 
जनपदचारिक पदेकमिस्सामि, भगवता सदधि जनपदचारिकं पक्कमिस्सामी" 
ति। अथ खो आयस्मा उपनन्दो सवययपृत्तो तं भिक्ु एतदवोच-"“एहि 


१. उक्कड़ीयति-सी° । 
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दानि, आवुसो, जनपदचारिकं पक्कमिस्सामा'' ति। “नाह, भन्ते, तया 
सद्धिं जनपदचारिकं पक्कमिस्सामि, भगवता सदधि जनपदचारिक पक्कमि- 
स्सामि'" ति। चयं पि त्याह, आवुसो, चीवरं अदासि, मया सदधि 
जनपदचारिकं पक्कमिस्सती' ति, कुपितो अनत्तमनो अच्छिन्दि । 


अथ खो सो भिक्ु भिक्ूनं एतमत्थं आरो्चेसि । ये ते भिक्खू अपिच्छा 
..पै०... ते उज्छ्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति -- “कथं हि नाम आयस्मा 
उपनन्दौ संक्यंषृत्तो भिक्ुस्स सामं चीवरं दत्वा कुपितो अनत्तमनो 
अच्छिन्दिस्सत्ती' ति! अथ खो ते भिवखू आयस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृत्तं 
अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति ए 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ-- 


` १७३. धयो पन भिक््‌, भिवखुरस सामं चीवरं दत्वा कुपितो 
अर्न॑त्तमनो अच्छिर्देय्य वा अच्छिन्दापेय्य वा, निरसग्गियं पाचित्तियं'' ति । 


(३) विभङ्खो 


१७४. भिक्खस्सा ति अञ्जस्स भिवखुस्स । सामं ति सयं दत्वा । 
चीवरं नाम छन्नं चीवरानं अञ्जतरं चीवरं, विकप्पनुगतं पच्छिमं। कुपितो 
अनत्तमनो ति अनभिरद्धो आहतचित्तौ खिलजातो। अच््छिन्दे्या ति सयं 
अच््छिन्दत्ति, निस्सग्गियं* पाचित्तियं* । अच्छिन्दापेय्या ति अज्जं आणापेति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । सकि आणत्तो बहुकं पि अच्छिन्दति, निस्सग्गियं होति । 
निस्सज्जितव्बं सद्कस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्स वा। एवं च पन, भिक्खवे, 
निस्सज्जितव्वं ,..ते०... दृ्दंमे, भन्ते, चीवरं भिव्खुस्स सामं दत्वा अच्छिन्न 


 निस्सग्गियं, इमाहं सङ्धस्स निस्सज्जामी ति...प०...ददेय्या ति...पे०...ददेय्यु 


ति...पे ०..आयस्मतो दम्मी ति । 


१७५. उपसम्पन्ने उपसम्पन्नसञ्जी चीवरं ' दत्वा कुपितो अनत्तमनो 
अच्छिन्दति वा अच्छिन्दापेति वा, निस्सग्गियं पाचित्तिय । उपसम्पन्ने वेमतिको 
चीवरं दटवा कुपितो अनत्तमनो अच्छिन्दति वा अच्छिन्दापेति वा, निस्सग्गिय 
पाचित्तियं । उपसम्पन्ने अनुपसम्पन्नसजञ्जी चीवरं दत्वा कुपितो जनत्तमनो 
अच्दछिन्दति वा अच््छिन्दापेति वा, निस्सग्गिय पाचित्तिय । 


१. चीवरं अच्छिन्दि- स्या० | ९२. निस्सग्गियं होति-स्या० । ३. सामं चीवरर- 
स्या०)। | 
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अज्जं परिक्वारं दत्वा कुपितो अनत्तमनो अच्ङिन्दति वा अच््छिन्दापेत्ति 
वा, आपत्ति दुक्कटस्स । अनुपसम्पन्नस्स चीवरं वा.अन्जं वा परिक्खार 
दत्वा कुपितो अनत्तमनो अच्छिन्दति वा अच्छिन्दापेति वा, आपत्ति दुक्कटस्स। 
अनुपसम्पन्ने उपसम्पन्नसञ्जी, आपत्ति दुकंकटस्स । अनुपसम्पन्नं वेमतिको, 
आपत्ति दुक्कटस्स । अनुपसम्पत्ने अनुपसम्पन्नसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । 


१७६. अनापत्ति-सो वा देति, तस्स वा विस्सासन्तोः गण्हाति, 
उम्मत्तकस्स आदिकम्मिकस्सा ति। 


§ २६. छंब्बीसतिमनिस्सग्गियं 
( सुत्तं विञ्जापेत्वा चीवरवायापने ) 


(१) छढ्बग्गियभिक्खु कत्थ्‌ 


१७७. तेन समयेन बुद्धो भगवा र।जगहे विहरति बेच वने कलन्दक- 
निवापे । तेन खो पन समयेन छञ्बग्गिया भिक चीवरकारसमये बहुं सुत्त 
विञ्जापेसु । कते पि चीवरे बहुं सुत्त ` अवसिद्रु होति । अथ खो छब्वरिगियानं 
भिक्छूनं एतदहोसि-'“हन्द मय, आवुसो, अन्त्रं पि सुत्त विञ्जपेत्वा 
तन्तवायेहि चीवरं वायापेमा' ति। अथखो छंव्वग्गिया भिक्ल्‌ अञ्जंपि 
सुत्त विजञ्जपेत्वा तन्तवायेहि चीवरं वयपिसु । वीतेपिचीवरे बहुं सुत्त 
अवसिटु होति । दुतिय पि खो छढ्बग्गिया भिक्ू अञ्ज्रंपि सुत्त विजञ्जापेत्व 
तन्तवायेहि चीवरं वायपेसु । वीतेपि चीवरे बहुं सुत्त अवसि होति। 
तततिय पि खो छन्वग्गिया भिक्ल्‌ अन्त्रं पि सृत्त विञ्ज्पित्वा तन्तवायेहि 
चीवरं वायापेसु । मनुस्सा उज्ञ्ञायन्ति विध्पन्ति विषाचेन्ति~ “कथं हि 
नाम समणा सक्यपृत्तिया सामं सुत विञ्जापेत्वा तन्तवायेहि चीवरं 
वायपिस्सन्ती' ति! 

अस्सोसु खो भिक्ू तेसं मनुस्सानं उज्ञ्ञायन्तानं बिय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । येते भिक्वू्‌ अप्पिच्छा ... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति 
--““कृथं हि नाम छब्बग्गिया भिक्छु सामं सुत्त विञ्बापेत्वा तन्तवायेहि 


चीवरं वायपिस्सन्ती'" ति! अथयखोते भिक छब्ग्गिये भिक्छूु अनेकः 
परियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । * 
( २ ) पञ्ञत्ति 


एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ - 
१७८. “यो पन भिक्खु सामं सुत्त विञ्न्नापेत्वा तन्तवायेहि चीवरं 
वायापेय्य, निस्सग्गियं पाचित्तियं ' ति । 


१. विस्ससन्तो-सी०, म०। २, बहु सुत्तं-सी०, स्या०, रो°। 
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(३) विभद्धो 


१७९. सामं ति सयं विञ्बपित्वा। सत्त नाम चछ सुत्त(नि-खोमं 
कप्पासिकं कोसेध्यं कम्बलं सागं भङ्खं। तम्तवायेही ति पेसकारेहि वायपिति, 
पयोगः पयोगे दुक्कटं । पटिलाभेन निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितब्बं सङ्खस्स 
वा गणस्स वा पुग्गलस्स वा। एवं च पन, भिक्खवे, निस्सञ्जितन्व ..पे०... 
इदं भे, भन्ते, चीवरं सामं सुत्तं विञ्जापेत्वा तन्तवाये्हि वायापितं 
निस्सग्गियं । इमाहं सङ्कस्स निस्सज्जामी ति ..पे०... ददेग्याति ...पे०... 
ददेग्यु ति ...पै०... आयस्मतो दम्मी ति । 


१०८. वायापिते वायापितसज्जी, निस्सग्गियं पाचित्तिय । वायापिते 
वेमतिको, निस्सग्गियं पाचित्तिय' । .व(य [पिते अव(यापितक्षञ्जी, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । 

अवायापिते वायापित्तसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । अवायापिते वेमतिको, 
आपत्ति दुक्कटस्स । अवायापिते अवा यापितसजञ्जी, अनापत्ति । 

१८१. अनापत्ति- चीवर सिब्बेतु › आयोगे, कायवबन्धने, अस बन्धके, 
पत्तत्थविकाय, परिस्सावने, जातकानं, पवारितानं, अज्जस्सत्थाय, अत्तनो 
धनेन, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ २७. सत्तवीसतिमनिस्सग्गियं 
(चीवरविनने विकप्पापज्जने) 


(१) उपनन्दभिक्ख्‌तन्तवायवत्थु 


१८२. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अञ्जतरो पुरिसो पवासं गच्छन्तो 
पजापत्ति एतदवोच -"“सुत्तं धारयित्वा अमुकस्सं तन्तवायस्स देहि, चीवरं 
वायापेत्वा निकिखपः, आगतो अय्य उपनन्दं ची वरेन अच्छादेस्सामी'' ति। 
अस्सोसि खो अञ्बतरो पिण्डचारिको भिक्खु तस्स पुरिसस्स इमं वाचं 


` श्रासमानस्स। अथ खो सो भिक्ु येनायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो तेनुपस॒ खमि ; 


उपस ङ्कमित्वा आयस्मन्तः उपनन्दं सक्यपृत्तं एतदवोच ~ "महा पुञ्जोसि त्वं, 
आवुसो उपनन्द, अमुकस्मि जओकासे अञ्जतरो पुरिसो पवासं गच्छन्तो 
पजापति एतदवोच -“'सुत्तं धारित्वा अमुकस्स तन्तवायस्स देहिः चीवरं 
वायावैत्वा निक्विप, आगतो अय्यं उपनन्दं चीवरेन अच्छादेस्सामी'' ति। 


१. पेसकारकेहि-स्या० । २-२. पयोगे-सी०, स्या०, रो० । ३. निक्िपाहि- 
स्या) 
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सत्तवीसतिमनिस्सग्गिये उपनन्दभिक्खुतन्तवायवत्थ्‌, ७७७ 


'अत्थावुसो, मं सो उपदाको'" ति। सोपि खो तन्तवायो आयस्मतो 
उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स उपदट्राको होति । अथ खो आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो 
थेन सो तन्तवायो तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा तं तन्तवाय एतदवोच-- 
(“ददं खो, आवुसो, चीवरं मं उदिस्स विग्यति'; आयतं च करोहि वित्थतं 
च । अप्पितं च सुवीतं च सुप्पवायितं च सुविलेखितं च सुवितच्छितं च 
करोही" ति । “एते खो मे, भन्ते, सुत्तं धारयित्वा अदंसु; इमिना सृत्तेन 
चीवरं विनाही" ति। "नन, भन्ते, सकफ अपतं व। विःथतं वा अप्पितं वा 
कातु । सक्के। च खो, भन्ते, सुत्रीतं च सुध्पव(थितं च सुविलेखितं च 
सुदितच्छितं च कातु "' ति । “इद्खं सरं, अवसो, अधां चं करोहि विए्थतं 
च अप्पितं च । न तेन सुत्तेन पटिवद्रं भविस्सती' ति। 


अथखोसो तन्तवायो यथाभतं सुतं तन्ते उपनेत्वा येन सा इत्थी 
तेनुपस ङ्कमि; उपस ङ्कुमित्वातं इत्थि एतदवोव “सुतेन, अग्मे, अत्थो 
ति। “ननु त्वं अय्यो मया वुतो-"हमिना सुतेन चीवरं विनाही' ति। 
“'सच्चाहं, अय्य , तया वुत्तो- "इमिना सृुत्तन चीवरं विनाही'ति। अपिच, 
मं अथ्यो उपनन्दो एवमाह ~-“इङ्क त्वं, आबुसो, आयतं च करोहि वित्थतं 
च अप्पितं च, न तेन सुत्तेन पटिवबद्धं भविस्सती'''ति। अथयखोसा इत्थ 
यत्तकं येव मुत्तं पठमं अदासि तत्तकं पच्छा अदासि। अस्सोसि खो आयस्मा 
उपनन्दौ सक्यपुत्तो -“'सो किर पुरिसो पवासतौ आगतो” ति। अथखो 
आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो येन तस्स पूरिसस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि । अथ खो सो पुरिसो येनायस्मा 
उपनन्दो सक्यपुत्तो तेनुपस ङ्कमि ; उपस क्कुमित्वा आयस्मन्तं उपनन्द्‌ं सक्यपृत्त 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसित्नो खोसो पुरिसो पजापति 
एतदवोच -- ““वीतं* तं चीवर" ति? आमाय्य, वीतं तं चीवरं“ ति। 
(आहर, अय्यं उपनन्दं चीवरेन अच्छादेस्सामी'' ति। अथ खो सा 
इत्थी तं चीवरं नीहरित्वा सामिकस्स दत्वा एतमत्थं आरोचेसि। अथ खो 
सो पुरिसो आयस्मतो उपनन्दस्स सक्यपृत्तस्स चीवरं दत्वा उज्ज्ञायति 
खिय्यति विपाचेति--'“महिच्छा इमे समणा सक्यपुत्तिया असन्तुदहुा । निमे 
सुकरा चीवरेन अच्छादेतु । कथं हि नाम अय्यो उपनन्दो मया पव्बे 
अप्पवारितो तन्तवाये* उपस ङ्कमित्वा चीवरे विकप्प आपज्जिस्सती'' ति । 


अस्सोसुः खो भिक्त तस्स पुरिसस्स उज्ञ्ञायन्तस्स खिय्यन्तस्स 
विपाचेन्तस्स । ये ते भिक्छ्‌ अप्पिच्छा...ते उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति- 


१. वीयति-स्या०। २. इत्थि-रो० । ३. अय्य-स्या० । ४, वायापितं-सौ०, 
स्या०। ५. स्या० पोत्थके नत्थि। ६. गहुपतिकस्स तन्तवाये-सी०, रो० । 
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७७८ पाराजिके निस्सग्गियकण्डे 


“कथं हि नाम आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो पुञ्बे अप्पवारितो गहपतिकस्स 
न्तवाये उपसङ्कुमित्वा चीवरे विकप्प आपञ्जिस्सती" ति! अथयखोते 


भिक्लू आयस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृकत्तं अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो ` 


एतमत्थं आरोचेसु । 
(२) पञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ - 


१८३. “भिक्खु पनेव उदिस्स अञ्जातक्ञो गहपति व। गहुपतानी वा 
तन्तवायेहि चीवरं व(यापेथ्य, तत्रचेसो भिश्लु पुञ्बे अप्पवारितो तन्तवाये 
उपसङ्कमित्वा चीवरे विकप्पं अ।पञ्जेग्र - “इदं खो, अवुपो, चीवरं मं उहिस् 
विथ्यति'। आयतं च करोथ वित्थतं च। अप्पितं च सुवीतं च सुप्पवायितं 
च सुविलेखितं च सुवितच्ितं च करोथ । अष्वेव नम मयं पि आयस्मन्तानं 
किच्विमत्तः अनुपदज्जेथ्यामा' ति। एवं च सो भिक्खु वत्वा किचिमत्त 
अनुपदज्जेय्य अन्तमसो पिण्डपातमत्त पि, निस्सग्गियं पाचित्तियं ति । 


(३) विभङ्को 


१८४. तन्तवयेही ति पेसकारेहि। चीवरं नाम छं चीवरानं 
अञ्जतरं विकप्पनुपगं चीवरं पच्छिमं । बायापेप्या ति विनापेति । तत्रचेसो 
भिक्खुति यं भिक्खु उदिस्स चीवरं विय्यति सो भिक्खु। पुञ्तरे अप्पवारितो 
ति पुब्बे अवृत्तो होति--“कीदिसेन ते, भन्ते, चीवरेन अत्थो, कीदिसंते 
चीवरं वायापेमी' ति ? तन्तवाये उपसङ्कमिध्वा ति घरं गन्त्वा यत्थ कत्थचि 
उपसङ्कमित्वा । चीवरे विकप्पं आपज्जेथ्या ति--“इदं खो, आबुसो, चीवरं 
मं उदहिस्स विय्यति, आयतं च करोय वित्थतं च। अप्पितं च सुवीतं च 
सुप्पवायितं च सुविलेखितं च सुवितच्छितं च करोथ । अप्पेव नाम मयंपि 
आयस्मन्तानं किश्िमत्तं अनुपदज्जेय्यामा'' ति। 


एवं च सो भिक्खु वत्वा किचिमत्त अनुपदज्जेय्य अन्तमसो पिण्डपातमत्त' 
पी ति। पिण्डपातो नाम यागु पि भत्तंपि खादनीयं पि चुण्णपिण्डो पि दन्तकदु 
पि दसिकसुत्तं पि, अन्तमसो धम्मं पि भणति) 


तस्स वचनेन आयतं वा वित्थतं वा अप्पितं वा करोति, पयोगे दुक्कट । 
पटिलाभेन निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितव्वं सद्कस्स वा गणस्स वा पुगगलस्स 
वा। एवं च पन, भिक्खवे, निस्सज्जितनव्वं ...पे० ... इदमे, भन्ते, चीवरं 
पुञ्बे अप्पवारितो अञ्बातकस्स गहपतिकस्स तन्तवाये उपसङ्कुमित्वा चीवरे 


१. वीयति--स्या०। २. खादनियं-रो°। 
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अद्रुवीसतिमनिस्सग्गिये सेनाय गन्तुकांममहां मच्चवत्थु ७७६ 


विकप्पं आपश्च मिस्सेग्गियं । इमाहं सद्कस्स निस्सजामी ति ..पे०... ददेय्या 
ति ...पे० ... ददेय्यु ति ... पेऽ ... आयस्मतो दम्मीति। 


१८५. अञ्जातके अञ्जातकसजञ्जी पुब्बे अप्पवारितो गहपतिकस्स 
तन्तवाये उपसङ्कुमित्वा चीवरे विकप्पं आपज्जत्ि, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
अञ्जातके वेमत्तिको पुन्बे अप्पवारितो गहपत्तिकस्स तन्तवाये उपसङ्कुमित्वा 
ची वरे विकप्पं आपञ्जति, निस्सग्गिय पाचित्तिय 1 अञ्जातके नातकसञ्जी 
पुञ्बे अप्पवारितो गहपतिकस्स. तन्तवाये उपसङ्कमित्वा चीवरे विकष्पं 
आपज्जति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


नातके अञ्जातकसञ्जी, आपत्ति दूवकटस्स । नातके वेमत्िको, आपत्ति 
 दुक्कटस्स । जातके जातकसज्जी, अनापत्ति। 


१८६. अनापत्ति - जातकानं, पवारितानं, अल्जस्सत्थाय, अत्तनो 
घनेन, महरघं वायोपेतुकामरस अप्पगर्वं वायापेति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मि- 
कस्सा ति। 


§ २८. अटूवीसतिमनिस्सग्गियं 
(अच्चेकचीवरनिक्खिपने) 


(१) सेनाथ गन्तुकाममहामच्चवत्थु 


१८७. तेन समयेन बुदढो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अञ्बतरो महामत्तो पवासं गच्छन्तौ 
भिक्लूनं सन्तिके दृतं पाहैसि - "आगच्छन्तु भट्न्ता' वस्सावासिक दस्सामी'' 
ति । भिक्खू - 'वस्सवृदानं भगवता वस्सावासिक अनुञ्जातं' ति, कुक्कुच्चा- 
यन्ता नागमंसु। अथ खो सो महामत्तो उञ्ज्ञायति विग्यत्ि विपाचेति- 
“कथं हि नाम भदन्ता मया दूते परहिते नागच्छिस्समिति! अहं हि सेनाय 
गच्छामि । दृज्जानं जीवितं दञ्जानं मरण'' ति। अस्सोसुः खो भिक्ू तस्स 
महामत्तस्स उञ्ञ्ायन्तस्स विय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स। अथ खोते भिक्खू 
भगवतो एतमत्थं आरोतेसु । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे 
धम्मि कथं कत्वा भिक्ल्‌ आमन्तेसि -- (अनुजानामि, भिक्खवे, अच्चेकचीवरं 
पटिग्गहेत्वा निकिखपितु '' ति । 

१८८. तेन खो पन समयेन भिक्ख्‌ - "भगवता अनुञ्जातं अच्चेक- 


चीवरं परिग्गहेत्वा निविखपितु '' ति, अच्चेकचीवरानिः परटिग्गहेत्वा चीवर 
कालसमयं अतिवकामेन्ति। तानि चीवरानि चीवरवंसे भण्डिकाबद्धानि 


१. भदन्ता ~ स्या०, रोऽ । २. वर्सं वृत्थानं -सी०,स्या०, रोऽ । ३. ते 
अच्चेकषचीवरानि-रो०; ते अच्चेकचीवर-स्या०। ~~ 
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७८५ पारानजिकै निस्सम्गियकण्डे 


तिद्रन्ति । अदसा' खो जायस्मा आनन्दो सेनासनचारिकं आहिण्डन्तो तानि |. 

चौवरानि चीवरवंसे भण्डिकाबद्धानि | तिद्ुन्तेः दिस्वा भिक्खू एतदवोच - 
““कस्सिमानि, आवुसो, चीवरानि चीवरवंसे भण्डिकाबद्धानि तिटरुन्ति'' ति । 
'“अम्हाकं, आवुसो, अच्चेकचीवरानी" ति। “कीवचिर पनादुसो, इमानि 

5 चीवरानि निकवित्तानी"" ति? अथ खो ते भिक््‌ आयस्मतो आनन्दस्स 
यथानिक्वित्तं आ रोचेसु । आयस्मा आनन्दो उज्ञायति खिय्यति विपाचेति-- 
“कथं हि नाम भिवखू अच्चेकचीवर | प रिग्गहेत्वा चीवरकालसमयं अतिक्का- | 4 
नेस्सन्ती" ति! अथ खौ आयस्मा आनन्दो ते भिवखू अनेकपरियायेन 
विगरहित्वा भगवतो ए तमलत्थं आरोचेसि) 


(२) पञ्ञत्ति 
10 एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ~ 


१८९. ^“ दसाहानागतं कत्तिकतेम ।सिकपुण्णमं भिक्खनो पनेव अच्चेक- 
चीवरं उष्पञ्जेय्य, अच्चेकं मञ्ञामानेन भिदखुना पटिः गहेतभ्बं, पटिग्गहेत्वा याव 
969 चीवरकालसमयं निविखपितम्ब, । ततो चे उत्तरिः निविखपेय्य, तिस्सग्गियं 
पाचित्तिय'' ति । 


(३) विभङ्धो 


15 १९०. दसाहानागतं ति दसाहाना गताय पवारणाय । कत्तिकतेमासिक- 
पुण्णमं ति पवारणा कत्तिका वुच्चति । अच्देकचीवरं नाम सेनाय वा गन्तुकामो ` 
होति, पवासं वा गन्तुकामो होति, गिलानो वा होति, गब्भिनी वा टोत्ति, 
अस्सद्धस्स वा सद्धा उपन्नस्स होति, अप्पसन्नस्स वा पसादो उप्पन्नो होत्ति,सो चे 
भिवखूनं सन्तिके दूत पह्िणेय्य ~ “आगच्छन्तु भदन्ता वस्सावासिक 

20 दस्सामी'° ति, एतं अश्चेकचीवरं नाम । | 


अच्चेकं मजञ्ञामानेन भिक्लुना पटिरगहेतव्वं पटिग्गहैत्वा याव चीवरकाल- 

समथं निक्खिपितन्बं ति सञ्ञाणं“ कत्वा निकिखपितव्वं ~ "इदं अच्चेकचीवरं ` 

ति । चीवरकालसमयो नाम अनत्थते कषिनिः वस्सानस्स पच्छिमो मासो, 
अल्थते कठिने पश्चमासा । ततो चे उत्तरि निक्खिपेय्या ति अनत्थते कठिने 

१5 वस्सानस्स पच््छिमं दिवसं अत्िववामेत्ति, निस्सग्गियं ` पाचित्तियं'* । अत्थते 


१. अदस - मर! र. हतानि स्या०.। ३. दिस्वानं-स्या० । भिक्खू 
आमन्तेसि-स्या० । ५. अच्चेकचीवरानि-स्या० । ९. कत्तिकतेमासिपुण्णमं-रो० । 
७. उत्तर ~ सी०, स्या०, सो० । ८, सनञ्नानं -सी° । कथिने-म० । 
१०.१०. निस्सग्गियं होति-स्या० । 





एकनतिसतिमनिस्सग्गिये आ रजल्व्िकभिक्खु वत्थु ७८१ 


कठिने कटिनुद्धा रदिवसं अतिक्कामेति, निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितव्बं 
सङ्कस्स वा गणस्सवा पुग्गलस्सवा। एवं च पन, भिक्वे, निस्सञ्जितब्बं 
पेऽ ... इदं मे, भन्ते, अच्चेकचीवरं चीवरकालसमयं अतिक्कामितं 
निस्सग्गियं । इमाहं सङ्खस्स निस्सज्जामीति ...पे० ... ददेय्याति ...पेर ... 
ददेय्य्‌ ति ... पे० ... आयस्मतो दम्मीति। 


१९१. अच्चेकचीवरे अच्चेकचीवरसञ्जी चीवरकालसमयं अतिक्का- 
मेति, निस्सगि्गियं पाचित्तियं । अच्चेकचीवरे वेमतिको चीवरकालसमयः 
डतिक्कामेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अच्चेकचीवरे अनच्चेकचीवरसजञ्जी 
चीवरकालसमयं अतिक्कामेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अनधिद्धिते 
अधिह्ितसञ्जी ... पेऽ .. अविकप्पिते विकप्पितसजञ्जी .. अविस्सञ्जिते 
विस्सज्जितसञ्जी ... अनटदं नदुसञ्जी ... अविनदुं विनदुसञ्नी .. अदङ 
दडइ़सञ्जी .. अविलुत्ते विलुत्तसजञ्जी चीवरकाल-समयं अतिक्कामेत्ति, 
निस्सग्गिय पाचित्तिय । 


निस्सग्गियं चीवर अनिस्सज्जित्वा परिभुञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स। 
अनच्चेकचीवरे अच्चेकचीवरसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स। अनच्चेकचीवरे 
वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । अनच्चेकचीवरे अनच्चेकचीवरसञ्जी, 
अनापत्ति । 


१९२. अनापत्ति-अन्तोसमये' अधिदुं ति, विकष्पेति, विस्सज्जेति, 
नस्सति, विनस्सति, उय्हति, अच्छिन्दित्वा गण्ह्न्ति", विस्सासं गण्हन्ति, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ २९. एक नतिसतिमनिस्सग्गियं 
(अन्तरघषरेचीवरनिक्खिपने) 


(१) आरल्जिकभिक्खवत्थु 


१९३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खू वृत्थवस्सा* आरञ्ञकेसु 
सेनासनेसु विहरन्ति । कत्तिकचोरका भिक्छू-“लद्धलाभा'” ति परिपातेन्ति । 
भगवतो एतमव्थं आरोचेसुं । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे 
धम्मि कथं कत्वा भिक्लू आमन्तेसि- “अनुजानामि, भिक्खवे, आरञ्केसु 
सेनासनेसु विहरन्तेन तिण्णं' चीवरानं अञ्ज्तरं चीवरं अन्तरघरे 
निविखपितु '' ति । 


१. अन्तोसमयं-सौ०, स्या०, रो० । २. दग्हति-स्या०।३. गण्हाति-स्या०। 
४. वृटुवस्सा-म०। ५, तिन्नं-सी० । 


15 नि 370 


20 


29 








७८२ वाराजिके निस्सग्गियकण्डे 


तेन खो पन समयेन भिक्लू-“'भगवता अनुञ्जातं आरज्जकेषु सेनासनेसु † ^ 

विहरन्तेन तिण्णं' चीवरानं अञ्जतर चीवर अन्तरघरे निक्िखिपितु "ति 
तिण्णं चीवरानं अञ्जतरं चीवरं अन्तरघरे निविखपित्वा अतिरेकल्ारतं 
विप्पवसन्ति। तानि चीवरानि नस्सन्ति पि विनस्सन्ति पि उण्हन्ति पि 

5 उन्दूरेहिः पि खज्जन्ति । शिक दुच्चौष्ठा' होन्ति लखचौवरा । निक 
एवमाहंसु-“किस्स तुम्हे, आवुसो, दुच्चव्छा ल्‌ खचीवरा' ति ? अथ खो ते 
भिक्ल्‌ भिक्लूनं एतमत्थ' आरोचेसु । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा .. ते उज्ञ्ायन्ति 
चिग्यन्ति विपाचेन्ति--“'कथ हि नाम भव्‌ तिण्णं चीवरानं अञ्बतरं 
चीवरं अन्तरघरे निविंखपित्वा अतिरेकचछछारत्तं विप्पवसिस्सन्ती ' ति । 


(२) पञ्ञत्ति 


ए 371 10 अथ खो ते भिक्ल्‌ ते अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु -एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ ~ 


१९४. “उपवस्सं खो पन कत्तिकपुण्णमं थानि खो पन तानि रज्ज. 
काति तेनासनानि सासङ्सम्मतानि सप्पटिभयानि तथारूपेसु भिक्खू सेनासनेषु 
विहरन्तो आकड्कमानो तिण्णं चीवरानं अञ्जतरं चीवरं अन्तरघरे निकिपेय्य, 

15 सिया च तस्स भिक्छुनो कोचिदेव पच्चयो तेन चौवरेन विप्पवासाय । छारत्त- 
परमं तेन भिक्खना तेन चौवरेन विप्पवसितन्बं । ततो चे उत्तरि विप्पवसेय्य, 
अञ्जत्र भिक्वसम्मुतिया", निस्सम्गियं पाचित्तियं'' ति । 


(३) विभङ्धो 


१९५. उषवस्वं खो पना ति वृदुवस्सानं । कत्तिकपुण्णमं ति कत्तिक 
चातुमासिनी वुच्चति । यानि खो पन तानि आरञ्जकानि सेनासनानी ति 
20 आरञ्जक नाम सेनासनं पञ्चधनुसतिकं पच्छिम । सासङ्कः नाम आरामे 
आरामूपचारे चो रानं निविद्रोकासो दिस्सति, भृत्तोकासो दिस्सति, ठितोकासो 
दिस्सति, निसिन्नोकासो दिस्सति, निपन्नोकासो दिस्सति । सप्पटिभयं नाम 
आरामे आरामूपचारे चोरेहि मनुस्सा हता दिस्सन्ति, विलुत्ता दिस्सन्ति, 
आकोटिता दिस्सन्ति। तथारूपेसु भिक्खु सेनासनेसु विहरन्तो ति एवरूपेसु 

25 भिक्ु सेनासनेसु विहरन्तो । आकङ्खमानो ति इच्छमानो । 


पि 372 तिण्णं चीवरानं अञ्जातरं चीवरं ति सद्खाटि वा उत्तरासङ्खंवा अन्तर 
वासकं वा । अन्तरघरे निक्लिषेय्था ति समन्ता गोचरगामे निक्खिपेय्य । 


१, ते तिण्णं-स्या०, रो०। २, उन्दुरेहि-रो०। ३. दृच्चोला-सी०, स्या०, 
रो०। ४. उत्तरि-सी०, स्था०, रो०। ५. भिक्लुसम्मतिया-स्वा०। ६. रो 
पोत्थके नत्थि ) ७. सामन्ता-रो०। 
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सिया च तस्स भिक्खुनो कोचिदेव पच्चयो तेन चीवरेन विप्पवासाया ति 
सिया पच्चयो सिया करणीयं । छारत्तपरमं तेन भिक्खना तेन चीवरेन 
विप्पवस्तितन्बं ति छारत्तपरमता विप्पवसितन्वं । अज्ञात्र भिक्खुसम्मुतिया ति 
ठ्पेत्वा भिक्खुस म्मुति । 


ततो चे उत्तरि विप्पवसेग्या ति सत्तमे अरुण्‌गगमने निस्सग्गियं होति । 
निस्सज्जितन्वं सङ्घस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्सवा। एवं च पन, भिक्खवे, 
निस्सज्जितब्बं । “इदं मे, भन्ते, चीवरं अतिरेकछारत्तं विप्पवुदटु ", अञ्जत्र 
भिक्खुसम्मतिया, निस्सग्गियं । इमाहं सद्खस्सं निस्सज्जामी'' ति ...पे०.. 
ददेय्या ति ...पे०... ददेय्यु ति ...प०... आयस्मतो दम्मी ति । 


१९६. अतिरेकछारत्तं अतिरेकसञ्जी विप्पवसति, अञ्जत्र भिक्ु- 
सम्मूतिया, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अतिरेकद्ारत्ते वेमत्िको विप्पवसति, 
अञ्ञजत्र भिक्खुसम्मूतिया, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अतिरेकछारत्ते उनकसञ्जी 
विप्पवसति, अञ्जत्र भिक्ुसम्मुतिया, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अप्पच्चुद्धटे 
पच्चुद्धटसञ्जी ..-पे०... अविस्सञ्जिते विस्सज्जितसञ्जी ...अनहु नदुसज्जी... 
भविनटदु विनटुसञ्जी...अदङ दडसञ्जी ...अविलुत्ते विलुत्तसञ्जी विप्पवसति, 
भञ्जत्र भिक्खुसम्मुतिया, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


निस्सग्नियं चीवर अनिस्सज्जित्वा परि भृज्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
ऊनकछारत्ते अतिरेकसजञ्ञी, आपत्ति दुक्कटस्स । ऊनकचारत्ते वेमत्तिको, 
भापत्ति दुक्कटस्स । ऊनकछारत्ते ऊनकसज्जी, अनापत्ति । 

१९७. अनापत्ति ~ छारत्तं विप्पवसति, ऊनकल्लारत्तं॒विप्पवसति, 
छारत्तं विप्पवसित्वा पुन गामसीमं ओक्कमित्वा वसित्वा पक्कमति, अन्तो 
छारत्तं पच्चुद्धरति, विस्सज्जेति, नस्सति, विनस्सति, उयण्हति, अर्ख्दछन्दित्वा 
गण्हन्ति, विस्सासं गण्हन्ति, भिक्खुसम्मूतिया, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा 
ति। 

३०. तिसतिमनिस्सशिगयं 
(सद््किकलाभं अत्तनो परिणामने) 


(१) छंन्बग्गियभिक्वुवत्थु 


१९८. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति ज्ेतवने भनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन क्षावत्थियं अञ्जतरस्स पुगस्स 
सङ्कस्स सचीवरभत्तं' पटियत्तं होति-"“भोजेत्वा चीवरेन अच्छादेस्सामा'' 
ति । अथ खो छंब्ब ग्गिया भिक्ु येन सो पूगो तेनुपस ङ्ुमिसु; उपस ङ्कमित्वा 


१. विप्पवृत्थं-सी०, स्या०, रो । २, चीवरभत्तं-रो०। 


20 


25 पि 573 





108 


पि 374 15 


20 


4 


(7 
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तं पूगं एतदवोचु 'देथावुसो, अम्हाकं इमानि चीवरानी ' ति। “न मय, 
भन्ते, दस्साम । अम्हाकं सङ्कस्स अनुवस्सं सचीवरभिक्खा पञ्जत्ता'' ति । 
“बह, आवुसो, स्धस्स दायको, बह सर्खस्स भक्ताः । मयं तुम्हे निस्साय तुम्हे 
सम्पस्सन्ता इध विहराम । तुम्हे चे अम्हाक न दस्सथ, अथ को चरहि अम्हाक 
दस्सत्ति ? देथावुसो, अम्हाकं इमानि चीवरानी"' ति । अथ खो सो पुगो 
छब्वग्गियेहि भिक्वूहि निप्पीच्छियमानो यथापटियत्त चीवरं छब्बग्गियानं 
भिक्लूनं दत्वा स्ख भत्तेन परिविसि। ये ते भिक्छू जानन्ति सद्खस्स सचीवर- 
अत्तं पटियत्तं, न च जानन्ति छव्वग्गियानं भिकंवूनं दिन्नं ति, ते एवमाहुसु- 
'"ओणोजेथावुसो, स ्धस्स चीवर" ति । “नत्थि, भन्ते । यथापटियत्तं चीवर 
अय्या छब्बग्गिया अत्तनो परिणामेसुं" ति । ये ते भिक्षू अपिच्छा... ते 
उज्ज्ञायन्ति खि्यन्ति विप्पाचेन्ति - “कथं हि नाम छञ्बग्गिया भिक्लू जानं 
स्ङ्गिकं लाभ परिणतं अत्तनो परिणामेस्सन्ती'' त्ति। अथ खो ते भिक्खू 
छुञ्वग्गिये भिक्लू अनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं जरीचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ-- 


१९९. “यो पन भिक्खु जानं सद्धिकं लाम परिणतं अत्तनो परिणामेय्य, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं'' ति । 


(३) विभङ्खो 


२००. योषपनाति यो यादिसो...प१०. -निक्ष्व्‌ ति...पे ०...अयं इमस्म 
अतये अधिप्पेतो भिक्डू ति। जानाति नाम सामंवा जानाति अच्जरिवा तस्स 
अरोचेन्ति सो वा आरोचेति। सद्किकं नाम स्खस्स दन्न होति परि च्चत्तं । 
लाभो नाम ची वरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्वारा । 
अन्तमसो चुण्णपिण्डो पि, दन्तकटरुः पि, दस्षिकसृत्तं पि । परिणतं नाम दस्साम 
करिस्सामा ति वाचा भिन्ना हौति। 


अत्तनो परिणामेति, पयोगे दुक्कटं । पटिलाभेन निस्सम्गियं होति । 
निस्सन्जितम्बं सङ्खस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्स वा। एवं च पनः भिक्खवे, 
निस्सज्जितन्बं ...पे०.. इदं मे, भन्ते, जानं सद्धिकं लाभ परिणतं अत्तनो 
परिणामितं निस्सग्गियं । इमाह सङद्खस्स निस्सज्जामी ति .पे०... ददेय्या ति 
„.वे०... ददेय्यु' ति ...पे०... आयस्मतो दम्मी ति । 


२०१. परिणते परिणतसञ्ज्री अत्तनौ परिणामेति, निस्सम्गियं 
पाचित्तियं । 


१, भहा-सी०। 
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परिणते वेमतिको अत्तनो परिणामेति, आपत्ति दुक्कटस्सः। 
परिणते अपरिणतसञ्जी अत्तनो परिणामेति, अनापत्ति सद्भुस्स परिणत 
अञ्जसङ्घस्स वा चेतियस्स वा परिणामेति, आपत्ति दुक्कटस्स । चेतियस्स 
परिणतं अञ्जचेतियस्स वा सङ्खस्स वा पुग्गलस्स वा परिणामेति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । पुग्गलस्स परिणतं अञ्जपुग्गलस्स वा सङ्घस्सवा चेतियस्सवा 
परिणामेति, आपत्ति दुक्कटस्स । अपरिणते परिणतसजञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अपरिणते वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । अपरिणते अपरिणतसजञ्जी, 
अनापत्ति । 


२०२. अनापत्ति कत्थ देमा ति पुच्छियमानो यत्थ तुम्हाकं देय्यधम्मो 
परिभोगं वा लभेय्य पटिसङ्खारं वा लभेय्य चिरद्वित्तिको वा अस्स यत्थ वा पन 
तुम्हाक चित्तं पसीदति तत्थ देथा ति भणति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा 
ति। 

पत्तवग्गो ततियो । 


२०३. उदि खो, आयस्मन्तो, तिसं निस्सग्गिया पाचित्तिया 
धम्मा । तत्थायस्मन्ते पुच्छामि-'कच्चित्थ परिसुद्धा' ? दुतिय पि पुच्छामि- 
'कच्चित्थ परिसुद्धा' ? ततियं पि पुच्छामि - कच्चित्थ परिसुद्धाः ! 
परिसुद्धेत्थायस्मन्तो, तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामीति । 


निस्सग्गियकण्ड निदितं । 
पाराजिकपालि निदिता 


१. निस्सभश्गिय पाचित्तियं--सी०, रो० । २. निस्सग्गियं पाचित्तिर्ये-सौ०, रौ०। 
३. पुच्छीयमानो-म०। 
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पाचित्तियपालि 
( भिक्खुविभङ्खे दुततियो भागो भिक्लुनीविभङ्खो च ) 


५. पाचित्तियकण्ड 


दमे खो पनायस्मन्तो दवेनवुति पाचित्तिया 
धम्मा उदहैसं आगच्छन्ति । 


§ १. पठमपाचित्तियं 
(मुसावादे) 


(१) हत्थकसक्यपुत्त वत्थु 

१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 
पिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन हत्थको सक्यपृत्तो वादक्खित्तो 
होति । सो तित्थियेहि सदधि सल्लपन्तो' अवजानित्वा पटिजानाति, पटि- 
जानित्वा अवजानाति, अञ्जेनजञ्जं पटिचरति, सम्पजानमुसा भासति, सङ्केत 
कत्वा विसंवादेति । तित्थिया उज्क्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति। 

अस्सोसुः खो भिक्छु तेसं तित्थियानं उज्ज्ञायन्तानं खिय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्ू येन हत्थको सक्यपुत्तो तेनुपसङ्कमिसु; 
उपसङ्कमित्वा हत्थकं सक्यपुत्तं एतदवोचु - “सच्चं किर त्वं, आवुसो हुत्थक, 
तित्थियेहि सदधि सल्लपन्तो अवजानित्वा पटिजानास्सि, पटिजानित्वा अव- 
जानासि, अञ्जेनज्जं पटिचरसि, सम्पजानमूसा भाससि, सङ्केतं कत्वा 
विसंवादेसी'' ति ? ““एते खो, आवुसो, त्ित्थिया नाम येनकेनचि जेतव्बा; 
नेव, तेसं जयो दातब्बो' ति। ये ते भिक अपिपच्छा सन्तुदरा लज्जिनो 
कुवकुच्चका सिक्खाकामा ते उञ्ज्ञायन्ति लिथ्यन्ति विपाचेन्ति। भगवतो 


एतमत्थं आरोचेसु । 
(२) पञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ-- 
२. “सम्पजानमुसावादे पाचित्तियं ' ति । 


१. सल्लपेन्तो -रो० । २. खीयन्ति-सी०, स्यार, रोऽ) ३, न ~ स्या०। 


त्च 3 


पि 4 








| ७६9 पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 
(३) विभङ्घो  § 


२. सम्पजानमुसावादो नाम विसंवादनपुरेक्वारस्स वाचा, गिरा, 
व्यप्पथो', वचीभेदो, वाचसिका विञ्जत्ति, अद्र अनरियवोहारा-अदिदु दिद र 
मे ति, अस्सुतं' सुतं मे ति, अमृतं मतं मे ति अविञ्जातं विञ्जातंमेति, ददुः 1 
अद्र मेति, सुतं अस्पुतंमे ति, मूतं अमूतंमे ति, विञ्जातं अविज्ञातं 
मे ति। 


अदि नाम न चक्खुना दिद । अस्सुतं नाम न सोतेन सुतं । अमृतं नाम 
न धानेन घाथितं, न जिह्वाय सायितं, न कायेन एदु । अविज्ञातं नाम न 
मनसा विज्ञातं । दिहुः नाम चक्छुना दिद । सुतं नाम सोतेन सुतं । भुतं नाम 
चानेन घायितं, जिह्वाय सायितं, कायेन पुटः विञ्ज्यातं नाम मनसा 

10 विजञ्जातं । 


पि 8 ४. अनापत्ति दवा भणति रवा" भणति । दवा भणति नाम सहसा 
भणति । रवा भणति नाम अञ्जं भणिस्सामी ति अज्जं भणति। उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


० | 


§ २. दृतियपाचित्तियं 
(ओमसवादे) 


(१) छड्बण्गियभिक्वुवत्थु 
प्ति 9 ५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
15 पिण्डिकस्सं आरामे । तेन खो पन समयेन छञ्वगिगया भिक्त पेसतेहि भिक्ुहि 
सदधि भण्डन्ता" पेसले भिक्खू आओमसन्ति- जातिया पि, नामेन पि, गोत्तेन पि, 
कम्मेन पि, सिप्पेन पि, आवाधेन पि, लिङ्गेन पि, किलेसेन पि, आपत्तिया पिः; 
हीनेन पि अक्कोसेन खुसेन्ति वम्भेन्ति। येते भिक्व्‌ अप्पिच्छा ...पे०... ते 
उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 
षि 10 20 एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ-- 
६. ““जोमसवादे पाचित्तियं"" ति । 


१. ग्प्पत्थो-- रो०; व्यप्पथो-सी°०; ब्यपथो-स्या० । २. रोण पोत्थके नत्थि। ४ 
। | 11 ¦ ष. असुतं -सी०, स्या०, रो० | ४ रवाय -स्या० । ५, भण्डन्ता-सी० । 
रो° । | 





दुतियपाचित्तिये विभङ्गो ७६१ 
(३) विभङ्गो 


७. ओमसवादो नाम दसहि आकारेहि ओमसतिजातिया पि, नामेन 
पि, गोत्तेन पि, कम्मेन पि, सिप्पेन पि, आवाधेन पि, लि ङ्केन पि, किलेसेन पि, 
आपत्तिया पि, अक्कोसेन पि। 


जाति नाम द्वे जातियो' हीना च जाति उक्कटुा च जाति । हीना नाम 
जाति--चण्डालजाति, वेणजाति" नेसादजाति, रथकारजाति, पुक्करुसजाति । 
एसा हीना नाम जाति । उक्कट्रा नाम जात्ि-खत्तियजाति, त्राह्यणजाति। 
एसा उक्कदटा नाम जाति । 


नामं नाम द्वे नामानि-हीनं च नामं उक्कदटु च नामं। हीनं नाम नामं- 
अवकण्णक, जवकण्णक, धनिकं, सविद्रुक, कूलवडक, तेसु तेसु वा पन जन्‌- 
पदेसु ओञ्ज्ात' अवज्ञातं हीचलछितं परिभूतं अचिक्तीकतˆ। एतं हीनं नाम 
नामं । उक्कट्र नाम नामं- बुद्धप्परिसंयुत्त, धम्मप्पटिसंयुत्तं, सङ्खप्पटिसंयुत्त", 
तेसु तेसु वा पन जनपदेसु अनोञ्जातं अनवजञ्जातं अहीख्छितं अपरिभूतं 
चित्तीकतं । एतं उक्कट नाम नामं । 


गोत्त नाम दे गोत्तानि--हीनं च गोत्तं उक्कदटु च गोत्तं। हीनं नाम 
गोत्तं-कोसियगोत्त, भारटवाजगोत्तं, तेसु तेसु वा पन जनपदेसु ओञ्जातं 
अवञ्जातं हीच्छिति परिभ्रूत अचित्तीकतं। एतं हीनं नाम गोत्तं । उक्कदु' नाम 
गोत्तं -गोतमगोत्तं, मोग्गत्लानगोत्तं, कक्चवानगोत्तं , वासिदरगोत्तं'", तेसु तेसु 
वा पन जनपदेसु अनोञ्जात ˆ अनवज्ज्रातं अहीक्ितिं अपरिभूतं चित्तीकतं । 
एतं उक्कटु ` नाम गोत्तं । 


कम्मं नामद्वे कम्मानि-हीनं च कम्मं उक्कटुः च कम्मं। हीनं नाम 
कम्मं-कोटुककम्म, पृष्फछहूुककम्मं, तेसु तेसु वा पन जनपदेसु ओञ्जातं 
अवज्ञातं हीक्छितिं परिभूतं अचित्तीकतं। एतं हीनं नाम कम्मं । उक्कटु 
नाम कम्मं कसि, वणिज्जा', गोरक्खा, तेसु तेसु वा पन जनपदेसुः अनोञ्जातं 
अन वजञ्जातं अहीचल्छितं अपरिभूतं चित्तीकतं । एतं उक्कटु नाम कम्मं। 


सिप्पं नाम दवे सिप्पानि-हीनं च सिप्पं उक्कटु' च सिप्पं। हीनं नाम 
सिप्पं -- नव्छकारसिप्प, कुम्भकारसिप्पं, पेसकारसिप्पं,. चश्मकारसिष्पं, 


१, जाति-स्या० । २. वेनजाति-म०। ३. ओजातं-सी०। ४. अचितीकतं- 
स्या० । ५. बुद्धपटिसंयत्तं-रो०; बुद्रपटिसञ्जुत्तं-सी०। ६. धम्मपटिसंयुत्तं- 
रो°; धैम्मपटिसजञ्जुत्तं-सी° । ७. सङ्खपटिसंयृत्त-रो०; सङ्खपटिसञ्जुत्तं-सी०। 
८. स्या० पोत्थकेनत्थि। ९. कच्चायन०-रो०। १०. वासेदुगोत्त'-सी० । 
११. अनोञ्मातं-सी०। १२. वाणिज्जा--रो०। 
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नहापितसिप्पं, तेसु तेसु वा पन जनपदेसु ओज्जातं अवञ्जातं हीक्छितं 
परिभूतं अचित्तीकत । एतं हीनं नाम सिप्प। उक्कट नाम सिप्प-मुहा, 
गणना, लेखा, तेसु तेसु वा पन जनपदेयु अनोञ्जातं अनवञ्जातं अहीक्छितं 
अपरिभूतं चित्तीकतं । एतं उक्कदटु नाम सिप्प । 


सव्वे पि आबाधा हीना, अपिच मधुमेहो आबाधो उक्कटरौ। लिङ्धः 
नाम द्वे लिङद्धानि-हीन च लिङ्गं उक्ष्कटरु च लिङ्ख। हीनं नाम लिङ्ग 
अतिदीघं, अतिरस्सं, अत्िकण्ह, अच्चोदातं । एतं हीनं नाम लिङ्खं। उक्कदू 
नाम लिङ्ख-नातिदीघं, नातिरस्सं, नातिकण्हु, नाच्चोदातं। एतं उक्कदु 
नाम लिङ्धं । सब्बे पिकिलेसा हीना। सब्बापि आषत्तियोहीना। अपि, च 
सोतापत्तिसमापत्ति उक्कटरा । अक्कोसो नाम द्वे अक्कोसा-हीनो च अक्कोसो 
उक्कटुो च अक्कोसो । हीनो नाम अक्कोसो-ओदोसि, मेण्डोसि, गोणोसि, 
गद्रभोसि, तिरच्छानगतोसि, नेरयिकोसि; नत्थि तुय्हूं सुगत्ति; दुगगति येवं 
तुय्हं पाटिकङ्का ति; यकारेन वा भकारेन वा, काटकोटचिकाय वा। एसो 
हीनो नाम अक्कोसो। उक्कटरो नाम अक्ष्कोसो - पण्डितोसि, ब्यत्तोसि", 
मेधावीसि, बहुस्युतोसि, धम्मकेथिकोसि; नत्थि तुय्हं दुर्गति; सुगति येव 
तुथ्हं पाटिकङ्का ति । एसो उक्कट्रो नाम अक्कोसो । 


८. अनापत्ति अत्थपुरेक्वारस्स, धम्मपुरेक्खारस्स, अनुसासनीपुरेक्ा- 
रस्स, उम्मत्तकस्स, खित्तचित्तस्स, वेदनाट्रस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ३. ततियपाचित्तियं 
(पेसुञ्जे) 
(१) छन्बग्गियभिक्खुवत्थु 
९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं . विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छंञ्वग्गिया भिक्व्‌ भिक्ूनं 
भण्डनजातानं कर्लहजातानं विवादापन्नानं पेसुज्जं उपसंहरन्ति; इमस्स 
सुत्वा अमुस्स अक्वायन्ति, इमस्स भेदाय; अमुस्स सुत्वा इमस्स अक्वायन्ति, 
अमूस्स भेदाय । तेन अनुप्पन्नानि चैव भण्डनानि उप्पज्जन्ति, उप्पन्नानि च 
भण्डनानि भिय्योभावाय वेपुल्लाय संवत्तन्ति। येते भिक्लु अप्पिच्छा...प०... 
ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति। भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 
(२) पञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ- 
१०.  “भिक्वुपेयुञ्ञो पाचित्तियं' ति । 


. 


१. व्यत्तोसि-सी° । २. वेदनटुस्स-सी०, स्या०; रो० पोत्थके त्थि । 
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चतुरथपाचित्तिये पञ्ञत्ति ७६३ 
(३) विभद्धो 


११. पेसुञ्ञ्यं नाम द्रीहाकारेहि पेमुञ्जं होति - पियकम्यस्स वा 
भेदाधिप्पायस्स वाति। दसहाकारेहि पेसृुञ्जं उपसंहरति -- जातितो पि, 
नामतो पि, गोत्ततो पि, कम्मतो पिसिप्पतो पि, आबाधतोपि, लिङ्गतो, 
पि, किलेसतो पि, आपत्तितो पि, अक्कोसतो पि । 


जाति नाम द्वे जातियो-हीना च जाति उक्कद्रा च जाति। हीना 
नाम जात्ति- चण्डालजाति वेणजाति नेसादजाति रथकारजाति पुक्करसजाति । 
एसा हीना नाम जाति । उक्कदुा नाम जात्ति खत्तियजाति ब्राह्मणजाति । 
एसा उक्कदुा नाम जाति.-पे०...। 


अक्कोसो नाम दे अक्कोसा-हीनो च अक्कोसो उक्कट्ुौ च अक्कोसो । 
हीनो नाम अक्कोसो ~ ओदरोसि, मेण्डोसि, गोणोसि, गद्रभोसि, 
तिरच्छानगतोसि, नेरयिकोसि; नस्थि तुष्हं सुगति; दुग्गति येव तु्हु 
पाटिकङ्काति, यकारेन वा भकारेन वा काटकोटचिकायवा। एसो हीनो 
नाम अक्कोसो । उक्कटुो नाम अक्कोसो-पण्डितोसि, व्यत्तोसि, मेधावीसि, 
बहस्सुतोसि, धम्मकथिकोसि; नत्थि तुय्हं दुर्गति; सुगति येव तुय्हं 
पाटिकङ्का ति । एसो उक्कटुो नाम अक्कोसो । 

१२. अनापत्ति नपियकम्यस्सः नभेदाधिप्पायस्स, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 

§ ४. चतुत्थपाचित्तियं 
(पदसो धम्मवाचने) 
(१) छब्बग्गियभिक्खुवत्थ्‌, 

१३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथ पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छृन्बग्गिया भिक्खू उपासके 
पदसो धम्मं वाचेन्ति । उपासका भिक्लूसु अगारवा अप्पतिस्सा 
असभागवृत्तिका विहरन्ति । ये ते भिक्लू अपििच्छा सन्तुढ़ा लज्जिनो 
कुक्कु च्चका सिक्वाकामा, ते उनज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति। भगवतो 
एतमत्थं आरोर्चेसु । 

( २ ) पञ्ञत्ति 

एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेग्याथ- 

१४. भ्यो पन भिक्खु अनुपसम्पन्नं पदसो धभ्मं वाचेय्य 
पाचित्तियं' ति । 
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७६ पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 


(३) विभङ्खो 

१५. योषना ति यो यादसो... पे ... भिक्खू ति... पे०... अयं 
इमस्मि अत्थे अधिप्पेतो भिक्लू ति। अनुपसम्पन्नो नाम भिक्खु च भिक्खुनि 
च ठपेत्वा अवसेसो अनुपसम्पन्नो नाम । पदसो' नाम! पदं, अनुपदं, अन्वक्वर, 
अनुव्यज्जनं । 

पदं नाम एकतो पद्ुपेत्वा एकतो ओसपेन्ति । अनुपदं नाम पाटेक्कं 
पदुपेत्वा एकतो ओसापेन्ति । अन्वक्वरं नाम रूपं अनिच्वं ति वुच्चमानो, 
र* ति ओपातेति । अनुब्यञ्जनं नाम रूपं अनिच्चं ति वृच्चमानो, वेदना 
अनिच्चाति सह्‌ निच्छारेति । 

यंच पद, य च अनुपदं, यंच अन्वक्र, यं च अनुन्यज्जनं-सब्बमेतं 
पदसोः नाम । 

धम्मो नाम बृद्धभासितो, सावकभासितो, इसिभासितो, देवताभासितो, 
अत्थ्‌पसज्हितो, धम्मूपसच्हितो । 

वाचेय्या ति पदेन वाचेति, पदे पदे आपत्ति पाचित्तियस्स । अक्वराय 
वाचेति, अक्खरक्वराय आपत्ति पाचित्तियस्स । 

१६. अनुपसम्पन्ने अनुपसम्पच्रसञ्जी पदसो धम्मं वाचेति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । अनुपसम्पनच्चे वेमतिको पदसो धम्मं वाचेति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । अनुपसम्पन्ने उपसम्पन्नसञ्जी पदसो धम्मं वाचेति, 
आपत्ति पाचित्तियस्स । 

उपसम्पन्ने अनुपसम्पन्नसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । उपसम्पन्ने वेमत्िको, 
आपत्ति दुक्कटस्स । उपसम्पन्ने उपसम्पन्नसञ्जी, अनापत्ति । 

१७. अनापत्ति एकतो उदहिस पेन्तो, एकतो सज्ज्ञायं करोन्तो, 
येभूय्येन पगणं गन्थं * भणन्तं ओपातेति, ओसारेन्तं ओपातेति, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 

§ ५, पश्चमपाचित्तियं 
(सहसेय्ये ) 
१. धम्मसवनागतभिक्खुवश्थ्‌ 

१८. तेन समयेन बुद्धो भगवा आच्वियं विहरति अग्गाच्छवे" चेतिये । 
तेन खो पन समयेन उपासका आरामं आगच्छन्ति धम्मस्सवनायः। धम्मे 
भासिते थेरा भिक्खू यथाविहारं गच्छन्ति। नवका भिक्खू तत्थेव 
उपदानसालायं उपासकेहि सद्धि मृदुस्सती, असम्पजाना, नग्गा, विकूजमाना, 


१-१. रो० पोत्थके नत्थि। २ रू-स्या०। ३. पदसो धम्मो-सी०, स्या०, रो०। 
४. गन्धं-रो० ) ५. अग्गालवे-सी०। ६, म्मसवनाय-रो०; षम्मसवणाय- 
सी०। ७, विकुज्जमाना--स्या°। 


ठ 
तै 





[१11 


न ह, । ^ 





पञ्चचमपाचित्तिये अनुपञ्जात्ति ७९५ 


काकच्छमाना सेय्यं कप्पेन्ति । उपासका उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति' विपाचेन्ति- 
कथं हि नाम भदन्ताः मृदुस्सती असम्पजाना नगगा विकूजमाना 
काकच्छमाना सेय्यं सप्पेस्सन्ती'' ति। अस्सोसु खो भिक्खू तेसं उपासकानं 
उज्ञ्ञायन्तानं विय्यन्तानं' विपाचेन्तानं । ये ते भिक्छू अप्पिच्छा सन्तुदरा 
लज्जिनो कुक्कुच्चका सिक्वाकामा ते उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति। 5 
भगवतो एतमत्थं अारोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 


एवं च पन, भिक्वे, इमं सिक्लापदं उदिसेग्याथ- प 29 
““यो पन भिक्खु अनुपसम्पननेन सहसेय्यं कप्पेय्य पाचित्तियं'' ति । 
एवश्विदं भगवता भिक्लूनं सिक्खापदं पञ्बत्तं होति । 


(३) वच्चकुटियं राहुलस्स सेय्यकप्पनवत्थु 


१९. अथ खो भगवा आल्वियं* यथाभिरन्तं विहरित्वा येन कोसम्बी 10 
तेन चारिक पक्कामि। अनुपुन्बेन चारिक चरमानो येन कोसम्बी तदवसरि। 
तत्र सुदं भगवा कोसम्बियं विहरति बदरिकारामे। भिक््‌ आयस्मन्तं राहुलं 
एतदवोचुं - “भगवता, आवुसो राहल, सिक्खापदं पञ्बत्तं - "न अनुपसम्पन्नेन 
सहसेग्या कप्पेतब्वा' ति । सेय्य, आवुसो राहुल, जानाही" ति। अथवो 
आयस्मा राहुलो सेय्यं अलभमानो वच्चकुटिया" सेय्यं कप्पेसि । अथ खो 15 
भगवा रत्तिया पच्चूससमयं पच्चुदय येन॒ वच्चकुटिः तेनुपसङ्कमि; 
उपस _्गमित्वा उक्कासि । आयस्मा पि सहलो उक्कासि । “को एत्था"” ति ? 
“अहं, भगवा, राहुलो'' ति । “कस्स त्व, राहल, इध निसिन्नोसी""” ति ? 
अथ खो आयस्मा राहुलो भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । 


(४) अनुपज्ञत्ति 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धरम्मि कथं कत्वा 20 प 50 
भिक्लू्‌ आमन्तेसि -- “अनुजानामि, भिक्वे, अनुपसम्पन्नेन दिरत्ततिरत्त 
सहसेय्यं कप्पेतु ` । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेग्याथ- 


२०. “यो पन भिक्लु अनुपसम्पननेन उत्तरिदिरत्ततिरत्त'* सहसेय्यं 
कप्पेय्य, पाचित्तियं'* ति । 


१. खीयन्ति-सी०,) स्या०, रो० | २. भदन्ता-स्या०, रो०। ३. खीयन्तानं- 
सी०, स्या०,रो० । 8. आलवियं-रो०। ५ वच्चकुटियं- सी० । ६. वच्चकुटी- 
सी०, स्या०, रो । ७. निपन्नोसी-स्या० । 5. द्विरत्ततिरत्तं ~ स्या०, रो०। 
९. उत्तर दिरत्तत्िरत्त-सी०। 
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७६६ पावित्तिये पाचित्तियकण्डे 
(५) विभङ्खो 


२१. यो पना ति यो यादिसो...पे० ... भिक ति... पे० .. अयं 


दमध्मि अत्थे अधिषप्पेतो भिक्खू ति। अनुपसम्पन्नो नाम भिक्खु ठपेत्वा 
अवसेसौ अनुपसम्पन्नो नाम । उत्तरिदिरत्ततिरत्त ति अतिरेकदिरत्ततिरत्त । 


सहाः ति एकतो । सेय्या सब्बपररिच्छन्ना 
येभूय्येनच्छन्ना, येभूय्येन परिच्छन्ना। 

सेय्यं कष्पेय्या ति चतुत्थे दिवसे उत्थ ज्खते सुरिये, अनुपसम्पल्ने निपन्न, 
भिक्लु निपञ्जति, आपत्ति पाचित्तियस्स । भिक्खु निपन्ने, अनुपसम्पन्नो 
निपज्जति, आपत्ति पाचित्तियस्स । उभो वा निपज्जन्ति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 
उदु हित्वा पुनप्पुनं निपज्जन्ति, आपत्ति पाचिक्तियस्स । 


२२. अनुपसम्पन्ने अनुपसम्पत्नसञ्जी उत्तरिदिरत्ततिरत्तं सहसेथ्य 


नाम सञ्वच्छन्ना, 


कप्पेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । अनुपसम्पनने वेमतिको उत्तरिदिरत्ततिरत्तं 


सहसेय्यं कप्पेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । अनुपसम्पन्ने उपसम्पन्नसञ्जी 
उत्तरिदिरत्ततिरततं सहसेय्यं कप्पेत्ति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


उपड्च्छन्ने उपडपरिच्छन्ने, आपत्ति दुक्कटस्स । उपसम्पन्ने 
अनुपसम्पन्नसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । उपसम्पन्ने वेमतिको, आपत्ति 
दुक्कटस्स । उपसम्पन्ने उपसम्पन्नसञ्जी, अनापत्ति । 


२३. अनापत्ति देतिस्सो रत्तियो वसति, अनकद्रेतिस्सो रत्तियो, 
वसति, द्रे रत्तियो वसित्वा ततियाय रतिया पुरारुणा निक्खमित्वा पुन 
वसति सन्वअच्छन्ते, सब्बअपरिच्छन्ने, येभूय्येन अच्छन्ने, येभूय्येन 
अपरिच्छन्नै अनुपसम्पन्ने निपन्ने भिक्खु निसीदत्ति, भिक्खु निपन्ने अनुपसम्पन्नो 
निसीदति, उभो वा निसीदन्ति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ६. छटुषाचित्तियं 
(सहसेय्ये) 
(१) कोसलित्थि आवसथागारवत्थ्‌ 
२५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 


अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मा अनुरुद्धो कोसलेसु 
जनपदेसु" सावत्थियं गच्छन्तो सायं अञ्जतर गामंउपगच्छि । तेन खो पन 


१-१. सहा ति सरद्धि~-रो० । २. सूरिय-म०। ३. एत्य "वसति सन्बअच्छनने 
सब्बजपरिच्छन्ने येभुय्येन' ति पाठो स्या, रो०, म० पोत्थकेसु दिस्सति । ४, 
जनपदे-म०) ५. उपगज्लि-सी° । | 








॥ 
| 
। 
। 
| 














छदुपाचित्तिये कोसलितिथ आवसथागारवत्थ ७६७ 


समयेन तस्मि गामे अज्जतरिस्सा इत्थिया आवसथागारं पञ्जत्तं होति । 
अथ खो आयस्मा अनुरुदधो येन सा इत्थी तेनुपस कमि; उपस द्धुमित्वा तं 
इत्थि एतदवोच--' सचे ते, भगिनि, अगरु, वसेय्याम' एकरत्त आवसथागारे'" 
ति । ““वसेय्याथ, भन्ते" ति । अञ्ज पि अदिका येन सा इत्थी तेनुपस _्कमिसु; 
उपसङ्कमित्वा तं इत्थि एतदवोचु -“सचे ते, अय्यै, अगरु वसेय्याम एकरत्त 
आवसथागारे'" ति । "एसो खो अय्यो समणो पठमं उपगतो; सचे सौ 
अनुजानाति, वसेय्याथा” ति । अथ खो. ते अद्धिका येनायस्मा अनुरुद्धो 
तेनुपस द्मिसु; उपस्क मित्वा -आयस्मन्तं अनुरुद्ध एतदवोचु -- "सचे ते, 
भन्ते, अगरु, वसेग्याम एकरत्तं आवसथागारे' ति । ““वसेय्याथ, आवुसो' 


ति। अथखोसा इत्थी आयस्मन्ते अनुरुद्ध सह दस्सनेन पटिवद्धचित्ता ¦ 


अहोसि । अथ खो सा इत्थी येनायस्मा अनुरुदढो तेनुपसद्कमि ; उपसङ्कमित्वा 
जायस्मन्तं अनुरुद्धं एतदवोच - “अय्यो, भन्ते, इमेहि मनुस्सेहि 


आकिण्णो न फासु विहरिस्सति। साधाहं, भन्ते, अय्यस्स मक अन्भन्तर 


पञ्ापेय्यं” ति । अधिवासेसि खो आयस्मा अनुरुदढधो तुण्टीभावेन' । अथ 


खो सा इत्थी आयस्मतो अनुरुढस्स मशकं अन्भन्तरं पञ्जापेत्वा 


अल ङ्कतपटियत्ताः गन्धगन्धिनी येनायस्मा अनुरु तेनुपसङ्कमि; 
उपस _्कमित्वा आयस्मन्तं अनुरुद्ध एतदवोच ¬ अय्यो, भन्ते, अभिरूपो 
दस्सनीयो पासादिको, अहं चम्हि अभिरूपा दस्सनीया पासादिका । साधाह, 
भन्ते, अग्यस्स पजापति भवेय्यं'' ति। एवं वृत्ते आयस्मा अनुरुढो तुण्ही 
अहोसि । दृतियं पि, ततियं पि। अथ खो सा इत्थी साटकं निक्खिपित्वा 
आयस्मतो अनुरुद्धस्स पुरतो चद्कुमति पि तिदतिपि निसीदतिपि सेय्यं पि 
कप्येति। अथ खो आयस्मा अनुरुद्धो इन्द्रियानि ओकिखपित्वा तं इत्थि नेव 
ओलोक्ेसि नपि आलपि। अथयखोसा इत्थी-“अच्छरियं वत भो, अन्भूतं 
वतभो! बहूमे मनुस्सा सतेन पि सहस्सेन पि पहिणन्ति । अयं पन समणो 
-मया सामं याचियमानो-न इच्छति मं चेव पटिच्छितु' स्वं च सापतेय्यं ' 
ति साटकं निवासेत्वा आयस्मतो अनुरुदढस्स पादेसु सिरसा निपतित्वा 
आयस्मन्तं अनुरुद्धं एतदवोच -“अच्चयो मं, भन्ते, अच्चगमा यथावालं 
यथामूक्हं यथाअकुसलं याहं एवमकासि । तस्सा मे, भन्ते, अय्यो अच्चयं 
अच्चय॑तो पटिग्गण्हातु आयति संवराया'' ति। “(तग्ध'' त्वं, भगिनि, 
अच्चयो अच्चगमा यथाबालं यथामृष्ब्हं यथाअकुसलं या त्वं एवमकासि। 
यतो चखोत्वं, भगिनि, अच्चयं अच्चयतो दिस्वा यथाधम्मं पटिकरोसि, 


१. गामके -- सी ० । २. वसेय्यामि-स्या० । ३. एकरत्ति-स्या० । ४. पञ्ञपिय्यं- 
म० । ५. तुण्हिभावेन-रो० । ६. अलङद्धुतप्पटियत्ता--म०। ७. तुण्हि-रो० । 
< पहिनिन्ति-सी० । ९. एवरूपमकार्सि - स्या० । १०. पटिगण्हतु-रो०; 
पतिगण्डातु-सी० । ११. इद्ख-स्या० । १२. तं-सी°, स्या०, रो° । 
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७९६ ॑ वावित्तिये पाचित्तियकण्डे 
तं ते मयं पटिग्गण्हाम । वृद्धि" हसा, भगिनि, अरियस्स विनये यो अच्चयं 
अच्चयंतो दिस्वा यथाधम्मं पटिकरोति आयति च संवरं आपज्जती'' ति । 


अथ खो सा इत्थी तस्सा रत्तिया अच्चयेन आयस्मन्तं अनुरुद्ं पणीतेन 
खादनीयेन भोजनीयेन' सहत्था सन्तप्ेत्वा सम्पवारेत्वा, आयस्मन्तं अनुरु 


5 भृत्ताध्ि ओोनीतपत्तपाणि अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्नं | 


खो तं इ्थि आयस्मा अनुरुद्धो धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि 
समृत्तेजेसि सम्पहंसेसि। अथ खो सा इत्थौ-आयस्मता अनुरद्धेन धम्मिया 
कथाय सन्दस्सिता समादपिता समृत्तेजिता सम्पहं सिता-आयस्मन्तं अनुरुढं 
एतदवोच -- "“अभिक्कन्तं, भन्ते, अभिक्कन्तं, भन्ते ! सेय्यथापि, भन्ते, 
10 निक्कुज्जितं वा उक्कुज्जेग्य, पटिच्छन्नं वा विवरेय्य, मूब््हस्स वा मग्गं 


प 33 आचिक्वेथ्य, अन्धकारे वा तेलपज्जोतं* धारेय्य-चक्छुमन्तो रूपानि दक्वन्ती' + 


ति, एवमेवं" अय्येन अनुरुदधेन अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाहं, 


भन्ते, तं भगवन्तं सरणं गच्छामि धम्मं च भिक्वुसङ्क च। उपासिकंमं ` 


अय्यो धारेतु अज्जतग्े पाण्‌ पेतं सरणं गतं ' ति । 


15 अथ खो आयस्मा अनुरुद्धो सावत्थियं गन्त्वा भिक्लूनं एतमत्थं 
आरोचेसि । ये ते भिक्लू अप्पिच्छा सन्तुदुा लज्जिनो कुक्कु च्चका सिक्खाकामा 
ते उज्छायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति-"कथं हि नाम आयस्मा अनुरुदधो 
मातुगमिन सहसेय्यं कप्पेस्सती"' ति ! अथ खो ते भिक्लू भगवतो एतमत्थं 


आरोचेसु । 
(२) पञ्ञत्ति 
20 एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्ापदं उदिसेय्याथ-- 
२५. “यो पन भिक्लु मातुगामेन सहसेथ्यं कष्पेग्य पाचित्तियं'" ति । 
(३) विभङ्खो 


२६. यो पना ति यो यादिसो यथायृत्तो यथाजच्चो यथानामो | 


यथागोत्तो यथासीलो यथाविहारी याथगोचरो थेरो वा नवो वा मज्ज्षिमो 
वा । एसो बुच्वति-"“यो पना' ति । 


१. वड्ि-स्या० । २-२. खादनियेन भोजनियेन--रो० । ३. तेलप्पज्जोतं-स्या० । 
ॐ. दक्िन्ती--सी०, रो०। ५. एवमेव--रो० । ६. खीयन्ति-सी०, स्या०, रो° । 
; 8! . एत्थ "भिक्ख्‌ आयस्मन्तं अनुरुद्ध अनेकपरियायेन विगरहित्वा' इति पाठो म° 
पोत्थके अत्थि । 


॥ भित्र 
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सत्तमपाचित्तिये उदायीभिक्षखुवत्थु ७६६ 





भिक्ष्‌ ति भिक्खको ति भिक्खु, भिक्वाचरियं अज्ज्ूपगतो ति भिक्ु, 
भिन्नपटधरो ति भिक्घु, समञ्जाय भिक्ु, पटिञ्जाय भिक्ु, एहिं भिक्लु 

। ति भिक्लु, तीहि सरणगमनेहि उपसम्पन्नो ति भिक्लु, भद्रो भिक्व्‌, सारो 

| ` भिक्व्‌, सेखो भिक्खु, असेखो भिक्व्‌, समरगेन सद न नत्तिचतुत्थेन कम्मेन 

` अकुष्येन ठानारहेन उपसम्पन्नो ति भिक्खु । तत्र स्वायं भिक््‌ समग्गेन सङ्खन 5 

 बत्तिचतुत्थेन केम्मेन अकुप्पेन ठानारहैन उपसम्पन्नो, अयं इमस्मि अस्थे 

 अधिप्पेतो भिक्ू ति। 

‡ ` मातुगामो नाम मनुस्सित्थी, न यक्रिखनी', न पेती तिरच्छानगता; 

` „ अन्तमसो तदहुजाता पि दारिका, पगेव महत्तरी' । सहा ति एकतो । सेय्या पि 34 

नाम सब्वच्छल्ला, सब्बपरिच्छन्ना, येभुय्येनच्छत्ना, येभूय्येनपरिच्छन्ना। 10 

` सेय्यं कप्पेय्या ति अत्थङ्खते सुरिये', मातुगामे निपन्ने भिक्खु निपञ्जति 

अपत्ति पाचित्तियस्म। भिक्खु निपन्ने मातुगामो निपज्जति, आपत्ति 

 पाचित्तियस्स । उभो वा निपञ्जन्ति, आपत्ति पाचित्तियस्स । उदुहित्वा 

पुनप्पूनं निपज्जन्ति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 

२७. मातुगामे मातुगामसन्जी सहसेय्यं कप्पेति, आपत्ति 15 
पाचित्तियस्स । मातुगामे वेमतिको सहसेय्यं कप्पेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 
मातुगामे अमातुगामसज्जी सहसेय्यं कप्पेत्ति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 

उपडच्छलने उपडपरि च्छन्न, आपत्ति दुक्कटस्स । यक्खिनिया' वा 
पेतिया वा पण्डकेन वा तिरच्छानगतित्थिया वा सहसेय्यं कप्पेति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । अमातुगामे मातुगामसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । अमातुगामे 20 
वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । अमातुगामे अमातुगामसजञ्जी, अनापत्ति । 

२८. अनापत्ति सन्बअच्छन्ने, सञ्बजपरिच्छनने, येभ्‌य्येन अच्छन्ने, 
येभूय्येन अपरिच्छन्ने, मातुगामे निपन्ने भिक्खु निसीदति, भिक्लु निपन्न 
मातुगामो निसीदति, उभो वा निसीदन्ति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मि- 
कस्सा ति। 25 

§ ७. सत्तमपाचित्तियं 
(मातुगामस्स धम्मदेसने) 


(१) उदाथीभिक्खुवत्थु 


२९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ - 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायी, सावत्थियं कुलूपको 


| 
| 


१. यक्खी-सी०, स्या०, रो०। २. महन्ततरी-स्या०। ३. सुरिये-म० 
४. यकव्खिया-सी०, स्या०, रो०। ५. एत्थ “अनापत्ति सभ्बच्छन्ने सञ्बअपरिच्छस्ने 
सपन्बरिच्छन्ने सब्बअच्छनने' ति पाठो स्या०, रो०, म० पोत्थकेसु दिस्सति । ६, 
उदायथि-सी०, स्या०, रोर 


| ®. 
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६०० पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 


होति, बहुकानि कुलानि उपसङ्कमति । अथं खो आयस्मा उदायी पुन्बण्हसमयं 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन अञ्जतरं कुलं तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन 
समयेन धरणी निवेसनद्वारे निसिन्ना होति, घरसुण्हा आवसथद्वारे निसिन्ना 
होति । अथ खो आयस्मा उदायी येन घरणी तेनुपसङ्कमि ; उपसङ्कभित्वा 
घरणिया उपकण्णके धम्मं देसेसि" । अथ खो घरसुण्हाय एतदहोसि-““कि नु 
खो सो समणो सस्सुया जारो उदाहु ओभासती' ति ? 


अथ खो आयस्मा उदायी घरणिया उपकण्णके धम्मं देसेत्वा येन 
घरसुण्हा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा घरसुण्हाय उपकण्णके धम्मं देसेसि । 
अथ खो घरणिया एतदहोसि-"किनुखोसो समणो घरसुण्टाय जारो उदाहु 
ओभासती'' ति? अथ खो आयस्मा उदायी घरसुण्हाय उपकण्णके धम्मं 
देसेत्वा पक्कामि । अथ खो घरणी घरसुण्हुं एतदवोच-“हैजे, कि ते एसो 
समणो अवोचा'' ति ? “धम्मं मे, अय्य, देसेसि"" । ““अय्याय पन कि अवोचा' 
ति? मय्हंपिधम्मं देसेसी""ति। ता उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
"कथं हि नाम अय्यो उदायी मातुगामस्स' उपकण्णके धम्मं देसेस्सति ¦ ननु 
नाम विस्सदु न" विवटेन धम्मो देसेतव्बो" ति ! 

अस्सोसुः खो भिक्लू तासं इत्थीनं उञ्ज्ञायन्तीनं खिय्यन्तीनं' 
विपाचेन्तीनं । ये ते भिक्छू अप्फिच्छा सन्तु लज्जिनो कुक्वुच्चका सिक्वा- 
कामा ते उज््ञायन्ति चिय्यर्ति विपाचेन्ति-"'कथं हि नाम आयस्मा उदायी 
मातुगामस्स धम्मं देसेस्सती'' ति । अथ खो ते भिक्छू भगवतो एतमत्थं 
आ रोचेसु । 


(२) पठमपञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापद उदिसेय्याथ- 
“भ्यो पन भिक्खु मातुगामस्स धम्मं देसेय्य पाचित्तियं' ति । 
एवल्चिदं भगवता भिक्छूनं सिक्वापदं पञ्नत्तं होति । 
(३) उपासिकानं धम्मदेसनायाचनावंत्थु 


३०. तेन खो पन समयेन उपासिका भिक्लु पस्सित्वा एतदवोचु - 
"“इच्घाय्या धम्मं देसेथा' ति । “न, भगिनीः कप्पति मातुगामस्स धम्मं देसेत्‌'' 
ति । ““इद्ाय्यां छषप्पचवाचाहि धम्मं देसेथ, सक्का एक्तकेन पि धम्मो 
अञ्जातु” ति । न, भगिनी, कप्पति मातुगामस्स धम्मं देसेतु “ ति । 


१. देषेति-सी० । २. सौ-सी०, स्था०। ३. सी०, रो०, भ० पोत्थकेसु नत्थि | 
३. विस्सत्थेन-रो० । ४. खीयन्तीनं-सी०, स्या०, रो०। ५. भगिनि-सी०, 
स्या०, रो०। 
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कुक॑कुच्चायन्ता न देसेसु । उपासिका उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथं हि नाम अय्या अम्हेहि याचियमाना धम्मं न देसेस्सन्ती" ति! 
अस्सोसु खो भिक्छ्‌ तासं उपासिकानं उज्क्ञायन्तीनं विग्यन्तीनं विपाचेन्तीनं । 
अथ खोते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(४) पठमानुपञ्जत्ति 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा 
भिक्ल्‌ आमन्तेसि- “अनुजानामि, भिक्खवे, मातुगामस्स चप्पच्वाचाहि 
धम्मं देसेतु । एवं च पन, भिक्खवेः इमं सिक्वापदं उर्िसेय्याथ-- 

“यो पन भिक्खु मातुगामस्स उत्तरिद्प्पच्चवाचाहि' धम्मं देसेय्य, 
पाचित्तिय' ति । 


एवश्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 


(५) छन्बग्गियभिक्वत्थु 


३१. तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्लू- “भगवता अनुञ्नातं 
मातुगामस्स चछप्पचवाचाहि धम्मं देसेतु " ति ते अविजञ्जं पुरिसविग्गहं 
उपनिसीद पित्वा मातुगामस्स उत्तरिचछप्पचवाचाहि धम्मं देसेन्ति। ये ते 
भिक्छू अप्पिच्छा...१०...ते उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचतेन्ति- “कथं हि नाम 
छब्वग्गिया भिक्खू अविज्जरु पुरिसविग्गहुं उपनिसीदापेत्वा मातुगामस्स 
उत्तरिचप्पचवाचाहि धम्मं देसेस्सन्ती'' ति! अथ खोते भिक्खू भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसु । 


(६) दतियानुपञ्जत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदरिसेय्याथ- 
३२. “यो पन भिक्खु मातुगामस्स उत्तरिछप्प-चवाचाहि धम्मं देसेय्य, 
अञ्जत्र विञ्जुना पुरिसविग्गहेन, पाचित्तियं"' ति । 
(७) विभङ्खो 


३३. यो षनाति यो यादिसो...पे०... भिक््‌ति... प°... अयं 
इमस्मि अत्थे अधिप्वेतो भिक्छुति। मातुगामो नाम मनुस्सित्थी; न यक्खी 
न पेती न तिरच्छानगता; विञ्ज्र्‌ पटिबला होति सुभासितदुब्भासितं 
दु ल्लादु ललं आजानितु । उत्तरिच्चप्पचवाचाही ति अतिरेकचप्पचवाचाहि । 


१. उत्तरि छप्पञ्चवाचाहि-सी० । २. उत्तरिद्प्पञ्चवाचाह्ि-सी० । 
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धम्मो नाम बुद्धभासितो, सावकभासितो, इसिभासितो, देवताभासितो | 
अत्थूपसज्हितो , धम्मूपसज्हितो'। देसेय्या ति पदेन देसेत्ति, पदे पदे आपत्ति 
पावित्तियस्स । अक्खराय देसेत्ति, अक्वरक्डराय आपत्ति पाचित्तियस्स । 
अञ्ञच्र विञ्जुना पुरिसविग्गहेना ति ठपेत्वा विञ्जरं पुरिसविर्गहं । विज्ञ नाम 

° पुरिसविग्गहो, पटिबलो होति सुभासितदुढ्भासितं दुद ल्लादुद्ु.ल्लं 
आजानित्‌ । 


चये, च 


| | | ३४. अनापत्ति विञ्ञुना पुरिसविगगहेन, प्प वाचाहिधम्मं देसेति, 
| ऊनकदप्पच वाचाहि धम्मं ॒देसेति, उद्ुहित्वा पून निसीदित्वा देसेति, 

|| मातुगामो उद्हित्वा पुन निसीदति तस्मि देसेत्ति, अजञ्जस्स मातुगामस्स देसेति, 
1 10 पङ्हं पुच्छति, पञ्हु पृदो कथेति, अञ्जस्सत्थाय भणन्तं मातुगामो सुणात्ति, 
| | उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 
| 


| ॥ § =. अटुमपाचित्तियं 
॥। (अनुपसम्पन्नस्स भूतुत्तरिमनुस्सधम्मालपने) 
| | १. वग्ुमुदातीरियभिक्खुवत्थु 


| ३५. तेन. समयेन बुद्धो भगवा वेसालियं विहरति महावने 
| | कूटागारसालायं । तेन खो पन समयेन सम्बहुला सन्दिद्रा सम्भक्ता भिक 
| | वंगगमुदाय नदिया तीरे वस्सं उपगच्छिसु। तेन खो पन समयेन बज्जी 
| | 15 दुष्भिक्खा होति-द्वीहितिका सेतद्विका सलाकावुत्ता, न सुकरा उञ्छेन 
| पर्गहेन यापेतु । 


| | अथ खो ते भिक्खू गिहीनं अञ्जमञ्जस्स उत्तरिमनुस्सधम्मस्स वण्णं 
| | भासिसु--““असुको भिक्खु पठमस्स क्चानस्स लाभी... पे°.... असुको भिक्षु 
| प 39 छकभिजञ्जो'' ति । अथ खो ते मनुस्सा-“लाभा वत नो, सुलद्धं वत नो, 
| | 20 येसं नो एवरूपा भिक्खू वस्सं उपगता । न वत नो इतो पृञ्बे एवरूपा भिक 
वस्सं उपगता, यथयिमे" सील्दन्तो कल्याणघम्मा'' ति। तेन तादिसानि 
| | भोजनानि अत्तना भुञ्जन्ति, मातापितूनंः देन्ति पुत्तदारस्स देन्ति 
| दासकम्मकरपोरिसस्स देन्ति मित्तामच्चानं देन्ति जातिसालौहितानं देन्ति 


+ [न 3 


१. देवभासितो -- सौ०। २. अत्थूपसङ्हतो - स्या०; अत्थूपसंहितो ~ रो०; 
अत्थूपसंहितो-खी° । ३. धम्मूपसंहितो-सी ° ; धम्मुपसंहितो-रो °; धम्मूपसङ्हितो 
| -स्या०। ४. धम्मं देसेति-स्या०। ५. यथायिमे-स्या०। ६, मातापितुभ्नं- 
॥ | सी°। 
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यादिसानि भिक्लूनं देन्ति 1 न तादिसानि खादनीयानि' सायनीयानि ` पानानि 
अत्तना पिवन्ति मातापितूनं देन्ति पृत्तदारस्स देन्ति दासकभ्मकरपोरिसस्स 
देन्ति मित्तामच्चानं देन्ति नातिसालोहितानं देन्ति, यादिसानि भिक्लूनं 
देन्ति। अथ खो ते भिक्छ्‌ वण्णवन्तो' अहेसुं पीनिन्द्रियाः पसन्नमुखवण्णा 
विप्पसन्नछविवण्णा । 

३६. आचिण्णं खो पनेतं वस्संवुद्रानं' भिक्छूनं भगवन्तं दस्सनाय 
उपसङ्कमितु' । अथ खो ते भिक्लू वस्सा तेमासच्चयेन सेनासनं स सामेत्वा 
पत्तचीवरं आदाय येन वेसाली तेन पक्क्मिसु' । अनुपुञ्बेन येन वैसाली 
महावनं कृटागारसाला येन भगवा तेनुपस ङ्गमिसु; उपस द्गुमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । 


(२) पञ्ञत्ति 


अथ खो भगवा कग्गुमुदातीरिये भिक्लू एतदवोच--'“यथा कथं पन 
तुम्हे, भिक्ववे, समग्गा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुकं वस्सं वसित्थ, न 
च पिण्डकेन किलमित्था'' ति? अथ खो ते भिक्छु भगवतो एतमत्थं आरोचेसु। 
“कच्चि पन वो, भिक्खवे, भूत" ति ? “भरूत, भगवा” ति । विगरहि बुद्धो 
भगवा...एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदहिसेय्याथ- 

३७. “यो पन भिक्खु अनुपसम्पन्नस्स उत्तरिमनुस्सधम्मं आरोचेय्य 
भूतस्मि, पाचित्तियं' ति । 

(३) विभङ्गो 


३८. अनुपसम्पन्नो नाम भिक्खं च भिक्खुनि च ठपेत्वा, अवसेसो 
अनुपसम्पन्नो नाम । उत्तरिमनुस्सधम्मो नाम ज्ञानं, विमोक्वो, समाधि, 
समापत्ति, नाणदस्सन, मग्गभावना, फलसच्छिकिरिया, किलेसप्पहानं ., 
विनीवरणता चित्तस्स, सुञ्जागारे अभिरति । 


३९. अनापत्ति उपसम्पन्नस्स, भूतं आरोचेति आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ €. नवमपाचित्तियं 
(अनुपसम्पन्नस्स दुदु. ल्लापत्तिरोचने) 
(१) उपनन्द-छबग्गियभण्डनवत्थु 


४०. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो 


१. खादनियानि-रो० । २. सायत्तियानि-रो० । ३. वण्णवा--सी०, म० | ४. 
पीणिन्द्रिया-म० । ५. वस्सं वृत्थानं-सी०, रो०, स्या०। ६. उपसङ्कमिसु-- 
स्या ०,रो० । ७, किलेसपहानं-रो °; किलेसप्पहाणं-सी ° । ८. आरोचेसि-स्या० । 
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छन्वग्गियेहि भिक्छूहि सद्धिं भण्डनकतो होति । सो सञ्चेतनिक सुक्कविस्सद 
आर्पात्ति आपज्जित्वा सङ्घ तस्सा आपत्तिया परिवासं याचि । तस्स सद्धो 
तस्सा आपत्तिया परिवासं अदासि। तेन खो पन समर्थेन सावरिथयं 
अञ्जतरस्स पूगस्स सङ्खभत्तं होति । सो परिवसन्तो भत्तरगे आसनपरियन्ते 
निसीदि । छ्वग्गिया भिक्ल्‌ ते उपासके एतदवोचु' ~ "एसो, आवुसो, 
आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो तुम्दाकं सम्भावितो कुलूपकोः ; येनेव हत्थेन 
सद्धादेय्यं भञ्जति तेनेव हत्थेन उपक्कमित्वा असुचि मोचेसि। सो 
सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सदट्ि आपत्ति आपज्जित्वा सङ्खं तस्सा आपत्तिया 
परिवासं याचि। तस्स सद्धो तस्सा आपत्तिया परिवासं अदासि। सो 
परिवसन्तो आसनपरियन्ते निसिन्नो'' ति। ये ते भिक्ू अप्पिच्छी सन्तुद्रा 
लज्जिनो कुक्कुच्चका सिक्खाकामा ते उञ्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति- 
"कथं हि नाम छन्वग्गिया भिक्वू भिक्चुस्स दुदु.ल्लं आपत्ति अनुपस म्पन्ञस्स 
आरोचेस्सन्ती ति ! अथ खो ते भिक्वू भगवतो एत मत्थं आरोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 


४१. “यो पन भिक्व भिक्वुस्स दुटु ल्लं आर्पात्त अनुपसम्प्लस्स 
आरोचेय्य, अञ्जच्र भिक्खु सम्मुतिया", पाचित्तियं'* ति । 


(३) विभङ्खो 


४२. भिक्ुस्सा ति अञ्जस्स भिक्खुस्स । इद्ल्ला नात्‌ आपत्ति- 
चत्तारि च पाराजिकानि, तेरस च सङ्कादिसेसा । अनुपसम्पन्नो नाम भिक्खु 
च भिक्खुनि च ठपेत्वा अवतसतेसो अनुपस म्पन्नो नाम । आरोचेय्या ति 
आरोचेथ्य, इत्थिया वा पुरिसस्स वा गहद्रुस्स वा प्बजितस्स वा । जञ्जात्र 
भिक्छुसम्मुतिया ति व्पेत्वा भिक्लुसम्मुरति । 


अस्थि भिक्खुसम्मुति आपत्तिपरियन्ता, न कुलपरियन्ता । अत्थि 
भिक्खुसम्मुति* कुलपरियन्ता, न आपत्तिपरियन्ता, अत्थि भिक्खुसम्मुति 
आपत्तिपरियन्ता च कुलपरियन्ता च, अत्थि भिक्खुसम्मुति नेव 
आपत्तिपरियन्ता न कूलपरियन्ता । 


आपत्तिपरियन्ता नाम॒ आपत्तियो परिग्गदहितायो होन्ति-एत्तकाहि 
आपत्तीहि आरोचेतन्बो ति । 


१. कुल्पगो-सी° । २, भिक्लुसम्मतिया-स्या० । ३. आ रोचेति-सी०,स्या० । 
४, भिक्वुसम्मति--स्या० । ५. आरोचेतव्वा--सी° । 
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कुलपरियन्ता नाम कुलानि परिग्गहितानि होन्ति-एत्तकेसु कुलेसु 
 आरोचेतब्बो ति। 
| 4 आपत्तिपरियन्ता चं कुलपरियन्ता च नाम आपत्तियो च परिग्गहितायो 
होन्ति, कुलानि च परिग्गहितानि होन्ति-एत्तकाहि आपक्तीहि एत्तकेसु 
कुलेसु आरोचेतन्बो ति । 
नेव आपत्तिपरियन्ता न कुलपरिथन्ता नाम आपत्तियो च अपरिगगहितायो 
होन्ति, कुलानि च अपरिग्गहितानि होन्ति-एत्तकाहि आपत्तीहि एत्तकेसु 
कुलेसु आरोचेतन्बो ति । 

४३. अनापत्ति वत्थु आरोचेति नो आपत्ति, आपत्ति आरोचेति नो 
वत्थु , भिक्खुसम्मुतिया, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 


§ १०. दसमपाचित्तिथं 
(पथवीखणने ) 
(१) नवकम्मकारकभिक्ुवत्थ 
४४. तेन समयेन बुद्धो भगवा आच्छवियं' किह रति अगगाच्छवे' चेतिये । 
तेन खो पन समयेन आच्छवका' भिक्छू नवकम्मं करोन्ता पथविः खणन्तिपि 
बणापेन्ति पि। मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-"कथं हि नाम 
समणा सक्यपुत्तिया पथवि खणिस्सन्ति पि खणपेस्सन्ति पि! एकिट्द्रियं 
समणा सक्यपुत्तिया जीवं विहेठे स्सन्ती" ति ! अस्सोसु खो भिक्ु तेसं 
मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं। ये ते भिक्छु अप्पिच्छा 
सन्तुड़ा लज्जिनो कुक्कुच्चका सिक्वाकामा ते उज्ज्ञायन्ति वियाति 
विपाचेनिति- “कथं हि नाम आच्छवका भिक्ल्‌ पथवि खणिस्सन्ति पि 
खणापेस्सन्ति पी' ति! अथ खोते भिक्लु भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 
४५. “यो पन भिक्खु पथवि खणेय्य वा खणपेय्य वा, पाचित्तियं'' ति । 


(३) बिभङ्खो 
४६. पथवी नाम द्रे पथवियो-जाता च पथवी अजाता च पथवी। 
नाता नाम पथवी-सुद्धपंसु सुदमत्तिका अप्पपासाणा अप्पसक्खरा अप्पकठ्ला 
अप्पमरूम्बा अप्पवालिका"„ येभय्येन पसु येभग्येन मत्तिका। अदडा पि 
वुच्चति जाता पथवी । यो पि पंसुपुञ्जो वा मत्तिकापुञ्जो वा अतिरेक- 
चातुमासं ओवद्रो, अयं पि वुच्चति जाता पथवी । 


१. आलवियं-सीऽ। २. अग्गालवे--सी०। ३. आलवका-सी०; आढ्विका- 
स्या०, रो०। ४. परठवि-सी०, स्या०। ५. विहेठन्ती ~ स्यां०, रो०, म०। 
६. अप्पबालिका-स्या० । ७. पंसुका-म०। 
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अजाता नाम पथवी- सुदढधपासाणा सुदसक्वरां सुदढकठला सृढमरुम्बा 
सुद्धवालिका अप्पपंसुः अप्पभत्तिका, येभुथ्येन पासाणा, येभूय्येन सक्खरा, 
येभूय्येन कठला, येभूय्येन मरुम्बा, येभूय्येन वालिका। दङ्ा पि वुच्चति 
अजाता पथवी यो पि पंसुपुञ्जो वा मत्तिकापुज्जो वा ओमकचातुमासं 
ओवद्ो, अयं * पि वुच्चत्ति अजाता पथवी । | 


खणेय्या ति सयं खणति, आपत्ति पाचित्तियस्स । खणापेय्या ति अज्जं 
आणापेत्ति, आपत्ति पाचित्तियस्स । सकि आणत्तो बहुकं पि खणति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 


४७. अनापत्ति- “इमं जान, इमं देहि, इमं आहर, इमिना अत्थो, 
इमं कप्पियं करोही'" ति भणति, अस चिच्च, असतिया, अजानन्तस्स, उम्मत्त- 
कस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


मुसावादवग्गो निहितो पठमो । 


§ ११. एकादसमपाचित्तिय 
(भूतगामपातन्ये ) 


(१) रुक्खदेवतावत्थु 


८८. तेन समयेन बुद्धो भगवा आक्वियं' विहरति अरगाचक्छवे" 
चेतिये । तेन खो पन समयेन आक्छवका भिक्लू नवकम्मं करोन्ता सक्खं छिन्दन्ति 
पि छेदापेन्ति पि । अञ्जतरो पि आब्छवको भिक्खु रुक्वं छिन्दति । तस्मि सक्वे 
अधिवत्था देवता तं भिक्खु एतदवो च- “मा, भन्ते, अत्तनो भवनं कत्त्‌कामो 
मय्हं भवनं छिन्दी”” ति । सो भिक्खु अनादियन्तो छिन्द यव, तस्सा च 
देवताय दारकस्स बाह आकोटेसि । अथ खो तस्सा देवताय एतदहोसि - 
“यन्न नाहं इमं भिक्खु इधैव जीविता वोरोषेय्यं'' ति । अथ खो तस्सा देवताय 
एतदहोसि-"“ न खो मेतं“ पतिरूप' याहं इमं भिक्ु इधेव जीविता वो रोपेय्यं । 
यन्नूनाहं भगवतो एतमत्थं आरोचेय्य्‌ ` ति। अथखोसा देवता येन भगवा 
तेनुपस ङ्मि ; उपस द्गुमित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । `साधु साधु 
देवते ! साधु खो त्वं, देवते, तं भिक्खु जीविता न वोरोपेसि । सचज्ज त्वं, 
देवते, तं भिक्लुः जीविता वोरोपेय्यासि, बहु च त्व, देवते, अपुञ्बं 
पसवेय्यासि । गच्छत्वं, देवते, अमुकस्मि ओकासे रुक्खो विवित्तो तस्मि 


१. अष्पपंसुका-म० । २. ऊनकचातुमासं-स्या० । ३. सो~सी ० । ४. आलवियं- 
सी०। ५ अग्गालवे-सौ० । ६. आद्छविका -- स्या०,रो० । ७. चछिन्दा-- 
स्या० 1 ८६. पनेतं-स्या० । ९. पटिरूपं - स्यार । 
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उपगच्छा'' ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति चिग्यन्ति विपाचेन्ति--' (कथं हि नाम 
समणा सक्यपुत्तियं रुक्वं छिन्दिस्सन्ति पि छेदापेस्सर्ति पि एकिनिद्रयं समणा 
सक्यपुत्तिया जीवं विहैठेस्सन्ती'"' ति ¦ 


अस्सोसुः खो भिक्लू तेसं मनुस्सानं उञ्ज्ञायन्तानं विय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिक्ल्‌ अप्पिच्छा ..-पे०... ते उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति 
विपाचेन्ति- “कथं हि नाम आच्छका भिक्खू रक्वं चिन्दिस्सन्ति पि चेदा 
वेस्सन्ति पी" ति ! अथ खोते भिक्ल्‌ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 
४९. “भृतगामपातन्यताय पाचित्तियं' ति । 


(३) विभङ्धो 


५०. भृतगामो नाम पच्च बीजजातानि ~ मूलबीजं, खः घ बीजं, 
फल बीजं, अग्गबीजं, बीजबीजमेव' पचम । मूलबीजं नाम-हलिदि , 
सिद्क्िवेर, वर्चः, वचत्थं\, अतिविसं", कट्करोहिणी, उसीर, भटमूत्तकं, यानि 
वा पनञ्जानि पि अर्थि मूले जायन्ति, मूले सञ्जायन्ति, एतं मूलबीजं नाम्‌ । 
लन्धबोजं नाम-अस्सत्थो-, निग्रोधो, पिलक्वो, उदुम्बरो, कच्छको, कपित्थनो , 
यानि वा पनजञ्जानि पि अत्थि खन्धे जायन्ति, खन्धे सज्जायन्ति, एतं खन्ध- 
बीजं नाम । 

फठ्‌ बीजं नाम--उच्छ, वेष्ट, नच्छो, यानि, वा पनञ्जानि पि अत्थि 
पञ्बे जायन्ति, पञ्चे सञ्जायन्ति, एतं एन्द्‌. बीजं नाम । 


अगगबीजं नाम-अञ्जुक'*, फणिज्जक, हिरिवेर, याति वा पनञ्नानि 
पि अत्थि अग्गे जायन्ति, अग्गे सञ्जायन्ति, एतं अग्गबीजं नाम । 


बीजबीजं नाम -पुव्वण्णं, अपरण्णं, यानि वा पनञ्जानि पि अत्थि 
बीजे जायन्ति, बीजे सञ्जायन्ति, एतं बीजबीजं'' नाम ` । 


५१. अनापत्ति-““ इमं जान, इमं देहि, इमं आहर, इमिना अत्थो, इमं 
कप्पियं करोही ' ' ति भणति, असच्खिच्च, असतिया, अजानन्तस्स' उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


१. विहेडेन्ती ~ स्यां०, रो०, म० । २. खीयन्तानं -- सौी०, स्या०,) रो०। 
३. बीजबीजन्चेव--रो० । ४. हचछिदं-स्या० । ५. सिङ्खगवेर-स्या०। ६६. 
वचावचत्त-म०। ७. अतिविसा-म० । ८, अस्सदो-स्या० । ९. कपिद्रनो- 
स्या०; कपिठनो-रो० । १०, अज्जकं-सी° । ११-११. वीजवीजं नाम पञ्चमो- 


स्म{[०। 
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§ १२. बारसमपाचित्तियं 
(अन्ञेनञ्त्रं पटिचरणे) 
(१) अञ्जावादकचन्नभिक्खुवत्थु 


५२. तेन समयेन बुद्धो भगवा कोसम्बियं विहरति घोसितारामे । 
तेन खो पन समयेन आयस्मा छन्नो अनाचारं आचरित्वा सङ्खमञ्ज् 
आपत्तिया अनुयुल्जियमानो' अज्जेनञ्तं पटिचरति-“को आपन्नो, कि 
आपन्नो, किस्मि आपन्नो, कथं आपन्नो, कं भणथ, कं भणथा'' ति ? येते भिक्ू 
अप्पिच्छा सन्तुद्रा लज्जिनो कुक्वूच्चका सिक्वाकामा ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति। विगरहि बुद्धो भगवा... विगरहित्वा धम्मि कथं कत्वा भिक् 
आमन्तेसि- “तेन हि, भिक्वे, सखो छृन्नस्स भिक्लुनो अञ्जवादकं रोपेतु । 
एवं च पन, भिक्वे, रोपेतव्बं । व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सद्खो 
नापेतब्बो । 

५३. “सुणातु मे, भन्ते, सद्खौ। अयं छन्नो भिक्खु सङ्खमज्ज 
आपत्तिया अनुयुज्जियमानो अन्ञेनञ्जं परिचरति । यदि सङ्खस्स पत्तकल्लं, 
सङ्खो छन्नस्स भिक्वुनो अञ्जवादक रोपे्य । एसा बत्ति । 


“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं छन्नो भिक्खु सङ्खमज्ज्े आपत्तिया 
अनुयुड्जिय मानो अञ्जेनन्जरं पटिचरति । सद्खो छन्नस्स भिक्ुनो अञ्जवादकं 
रोपेति । यस्सायस्मतो खमति छघ्रस्स भिक्खुनो अञ्जवादकस्स रोपना, सो 
तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । | 


““रोपितं सङ्क न छच्नस्स भिक्लुनो अञ्जवादकं । खमति सङ्कस्स, तस्मा 
तुण्ही, एवमेतं धारयामी" ति । 


(२) पठमपञ्जत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ - 
“अयतावादके पाचित्तियं'' ति । 
एवश्विदं भगवता भिक्लूनं सिक्वापदं पञ्जत्तं होति । 


(३) सङ्कमज्क्षगततुण्हीभ्‌त्वन्नभिक्ु वत्थु 


५४. तेन खो पन समयेन आयस्मा छन्नो सङ्घमज्ज्े आपत्तिया 
अनुयुज्जियमानो अञ्ञेनञ्जं पटिचरन्तो-'"आपत्ति आपज्जिस्सामी'' ति 
तुण्टीभूतो' सङ्क विहेसेति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा ... पे... ते उज्ज्ञायन्ति 


१. अनुपुञ्जीयमानो-म० । २. वुण््द्तो-रो । 








क 
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विग्यन्ति विपाचेन्ति-“"कथं हि नाम आयस्मा छन्नो सङ्मज्ज्ञे आपत्तिया 
अनुयुज्जियमानो तुण्दीभूतो सद्धं विहैसेस्सती'' ति ! विगरहि बुद्धो भगवा 
...विगरहित्वा धम्मि कथं कत्वा भिक्ू आमन्तेसि -- “तेन हि, भिक्खवे 
सङ्घो छन्नस्स भिक्लुनो विहेसकं रीपेतु । एवं च पन, भिक्खवे, रोपेतन्बं । 
व्यत्तेन भिक्खुना पटिवलेन सद्धो जापेतन्बो-- 


५५. “सुणातु मे, भन्ते, सद्खौ । अय छन्नो भिक्खु सद्खमञ्ज 
आपत्तिया अनुयुल्जियमानो तुण्डीभूतो स्ख विहेसेति । यदि सङद्खस्स 
पत्तकल्लं, सद्खो छन्नस्स भिक्खुनो विदेसक रोप्य । एसा नत्ति । 

““सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं छन्नो भिक्खु सद्धमज्छ्े आपत्तिया 
अनुयुज्जियमानो तुण्डीभूतो सङ्खं विहेसेति । सङ्घो छन्नस्स भिक्खुनो विहेसक 
रोचति । यस्सायस्मतो खमति छन्नस्स भिक्व॒नो विहेसकस्स रोपना, सो 
तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेप्य । 


""सोपितं सद्धेन छन्नस्स भिक्वुनो विहेसकं । खमति सरङ्खस्स, तस्मा 
तुण्डी, एवमेतं घारयामी' ति । 


(४) अनुपञ्जत्ति 


एवं च पन, भिक्लवे, इमं सिक्खापदं उदहिसेय्याथ- 
५६. “अज्ज वादके विहेसके पाचित्तियं'' ति । 


(४५) विभङ्को 


५७. अन्जवदको नाम स्खमज्को वत्थुस्मि वा आपत्तिया वा 
अनुयुल्जियमानो तं न कथेतुकामौ त न" उरघाटेतुकामो अनञ्त्रेनञ्जं 
वटिचरति-“को आपन्नो, कि आपन्नो, किस्मि आपन्नो, कथं आपन्नो, क 
भणथ, कि भणथा'' ति । एसो अजञ्जवादको नाम । 

विहेसको नाम सद्खमज्जे वत्थुस्मि वा आपत्तिया वा अनुयुड्जियमानो 
तं न क्थेतुकामो त न उग्घटेतुकामो तुण्ीभूतो सङ्ख॒विहेसेति । एसो 
विहेसको नाम । 

५८. अनापत्ति अजानन्तो पुच्छत्ि, गिलानो वा न कथेति; ` सङ्खुस्स 
ण्डनं वा कलहो वा विग्गहो वा विवादो वा भविस्सती'' तिन कथेति; 
““सद्धभेदो वा सद्खराजि वा भविस्सती"' ति न कथेति; “अधम्मेन वा 
बगोन वा नकम्मारहस्स वा कम्मं करिस्सति' तिन कथेति; उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


१, स्री? पोटथके नहिथ । २. उष्वतितुकामो-सी° । ३. सद्धं राजी--सी° । 
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$ १३. तेरसमपाचित्तियं 
(भिक्छु उज्ज्ञापने) 
(१) मेत्तियमुम्मजकभिक्वु वत्थु 


५९. तेन समयेन वृद्धो भगवा राजगहे विहरति | 
कलन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन आयस्मा इब्बो मत्लपुत्तो स्स्स 
सेनासनं च पञ्जापेति' भत्तानि च उदिसति। तेन खो पन समयेन 
मेत्तियभुम्मजका' भिक्लू नवका चेव होन्ति अप्पपुञ्जा च। यानि सङ्कस्स 

5 लामकानि सेसासनानि तानि तेसं पायुणन्ति लामकानि च भक्तानि । ते 
आयस्मन्त दब्बं मल्लपृत्तं भिक्लु उज्जपेन्ति-““छन्दाय इभ्बो मल्लपुत्तो 
प 60 सेनासनं पञ्ञापेति, छन्दाय च भक्तानि उदिसती"' ति । ये ते भिक्लू अप्पिच्छा 
.-प०... ते उञ्ज्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-““ कथं हि नाम मेत्तियभम्मजका 

भिक्खू आयस्मन्तं दन्वं मल्लयपृत्तं भिक्वू उञ्ज्ञापेस्सन्ती” ति । 


(२) पठमपजञ्ञत्ति 
10 “उज्क्षापनके पाचित्तियं” ति । 
एवचिदं भगवता भिक्लूनं सिक्ापदं पञ्जत्तं होति । 





(३) मेत्तियभुम्मजकभिक्वु विय्यनवल्थु 


६०. तेन खो पन समयेन मेत्तियभुम्मजका भिक्छ्‌ ~ “भगवता 
उज्ज्ञापनक पटिक्खित्तं ति, एकत्तावता भिक्डू सोस्सन्ती'' ति भिक्लूनं सामन्ता 
आयस्मन्तं दन्वं मट्लपुक्तं खिय्यन्ति- “छन्दाय इन्नो मल्लपुत्तो सेनासनं 

15 पञ्जापेति, छन्दाय, च भक्तानि उदिसती'" ति । ये ते भिक्ू अप्पिच्छा...पे०.. 
ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम मेत्तियभुम्मजका भिक्छू 
आयस्मन्तं द्वं मल्लपृत्तं विय्यिस्सन्ती ति! अथयखोतेभिक्छ भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसु । 


(४ ) अनुपञ्जत्ति 
६१. ““उज्ज्ञापनके चिय्यनके पाचित्तियं'' ति । 
(५) विभङ्खो 
प 61 20 ६२. उज्क्ञापनक नाम उपसम्पन्नं सद्वन सम्मतं सेनासनपञ्जापकं वा 





भत्तह्‌ सक वा यागुभाजकं वा फलभाजकं वा खज्जभाजकं वा अप्पमत्तक- 
विस्सज्जकं वा अवण्णं कत्त्‌कामो, अयसं कत्त्‌कामो, मङ्ककत्त्‌कामो, 


१. पञ्जपेति ~ म०। २. मेत्तियभूमजका - म०। ३. खीयिस्सन्ती ~ सी०; | । 
तीयन्ति-स्या०। | ॑ | | 
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उपसम्पन्नं उज्ज्ञापेति वा खिय्यति वा, आपत्ति पाचित्तियस्स । धम्मकम्मे 
धम्मकम्मसंञ्जी उज्ञ्ञापनके विस्यनके आपत्ति पाचित्तियस्स । धम्मकम्मे 
वेमतिको उज्ज्ञापनके विय्यनके आपत्ति पाचित्तियस्स। धम्मकम्मे अधम्म- 
कम्मसजञ्जी उञ्ज्ञापनके खिय्यनके आपत्ति पाचित्तियस्स । 


अनुपसम्पन्चं उज्ज्ञापेति वा खिय्यति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । उपसम्पन्नं 
सङ्घ न असम्मत सेनासनपञ्जापक वा भत्तृह्‌ सकं वा यागुभाजकं वा फल- 
भाजकं वा खज्जभाजकं वा अप्पमत्तकविस्सज्जकं वा अवण्णं कत्त्‌कामो, 
अयसं कत्तुकामो, मङ्ककत्त्‌कामो, उपसम्पन्नं वा अनुपसम्पन्नं वा उज्ज्ञापेति वा 
चिय्यति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । अनुपसम्पन्रं सङ्धन सम्मतं वा असम्मतं वा 
सेनासनपञ्जापकं वा भक्तह्‌ सक वा यागुभाजकं वा फलभाजकं वा खज्जभाजक 
वा अप्पमत्तकविस्सज्जक वा अवण्णं कत्तुकामो, अयसं कत्त्‌कामो, म _्गुकत्त्‌- 
कामो, उपसम्पन्नं वा अनुपसम्पन्नं वा उज्ज्ञापेततति वा खिथ्यत्ति वा, आपत्ति 
दुक्कटस्स । अधम्मकम्मे धम्मकम्मसजञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । अधम्मकम्मे 
वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स । अधम्मकम्मे अधम्मकम्मसञ्जी' आपत्ति 
दुक्कटस्स. । 


६३. अनापत्ति पकतिया छन्दा दोसा मोहा भया करोन्तं उज्ज्ञापेति 
वा खिय्यति वा, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्साति। 


§ १४. चोहसमपाचित्तियं 
(सेनासनानुद्धरणे) 


(१) अज्क्लोकासनीहटसेनासनवत्थ्‌ 


६४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्चू हेमन्तिके काले अज्क्लोकासे 
सेनासनं पञ्जपेत्वा कायं ओतापेन्ताः काले आरोचित तं पक्कमन्ता नेव 
उद्रिसुन उद्धरपेसु, अनापुच्छा पक्कमिसु। सेनासनं ओवद्ु होति। ये ते 
भिक््‌ अप्पिच्छा ...प०... ते उज्जायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति-“कथं हि नाम 
भिक्ख्‌ अज्जञोकासे सेनासनं पञ्जापेत्वा तं पक्कमन्ता नेव उद्धरिस्सन्ति नं 
उद्ध रापेस्सन्ति, अनापुच्छा पक्कमिस्सन्ति, सेनासनं ओवदु"" ति! अथखोते 
भिक््‌' भगवतो एतमत्थं आरोचेसुः । 


१-१. अधम्मकम्मसञ्बी अनापत्ति-रो०। २. ओतपेन्तो-रो०। ३. भिक्लूते 
अनेकपरियायेन विगरहित्वा--म० । 


10 


19 
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29 
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(२) पञ्ञत्ति 


६५. “यो पन भिक्खु सद्धिकं मच्च वा पीठं वा भिसि वा कोच्छंवा 
भज्क्षोकासे सन्थरित्वा वा सन्थरपेत्वा वा तं पक्कमन्तो नेव उद्धरेय्य न 
उद्धरापेथ्य, अनापुच्छं वा गच्छेय्य, पाचित्तियं” ति । 


एवश्िदं भगवता भिक्ूनं सिक्ापदं पञ्जत्तं होति । 


(३) अहु मासे अवस्सिकसङ्कते अनुजानना 


5 ६६. तेन खो पन समयेन भिक्ल्‌ अज्ञ्ोकासे वसित्वा कालस्सेव 
सेनासनं अभिहरन्ति । असा खो भगवा ते भिक्ल्‌ कालस्सेव सेनासनं 
अभिहरन्ते । दिस्वानः एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्छू 
आमन्तेसि-""अनु जानामि, भिक्खवे, अद्र मासे अवस्सिकसङ्केते मण्डपे वा 
रुक्खमूले वा यत्थ काका वा कृलला वा न ऊहुदन्तिः तत्थ सेनासनं 

10 निक्खिपितु ' ति। 





(४) विभङ्खो 


६७. सद्धिकं नाम सङ्कस्स दिन्नं होति परिच्चत्तं । मश्वो नाम चत्तारो 
मश्ा-मसारको, बुन्दिकाबद्धो, कुलीरपादको., आहच्चपादको । पीठंनाम 
चत्तारि पीठानि-मसारक, बुन्दिकावद्धं, कुली रपादकं, आह च्चपादकं । भिसि 

तपि 63 नाम पश्च भिसियो-उण्णभिसि", चोकभिसि, वाकभिसि, तिणभिसि, | 
‹ 
। 
| 





15 पण्णभिसि । कोच्छं नाम-वाकमयं वा उसीरमयं वा मुञ्जमयं वा बन्बजमयं' 
वां अन्तो संवेठेत्वा बद्धं होति । सन्थरित्वा ति सयं सन्थरित्वा । सन्थरापेत्वा ति 
अञ्जं सन्थरापेत्वा। अनुपसम्पन्नं सन्थरापेति, तस्स पलिबोधो । उपसम्पन्नं 
सन्थरापेति, सन्थारकस्स" पलिवोधो । तं पक्कमन्तो नेव उद्रेय्या ति न सयं 
उद्धरेय्य । न उद्धरापेय्या ति न अज्जं उद्धरपेय्य । अनापुच्छं वा गच्छेया ति 
20 भिक्खु वा सामणेरं वा आरामिक वा अनापुच्छा मज्ज्िमस्स पुरिसस्स 
लेड पातं अतिक्कमन्तस्स आपत्ति पाचित्तियस्स । | 
` €<. अनापत्ति उद्धरित्वा गच्छति, उद्धरापेत्वा गच्छति, आपुच्छं" | 
गच्छति, ओतापेन्तो गच्छति, केनचि पलिवुदधं होति, आपदासु, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । | 


| 
१. अतिहरन्ति-सी०, स्या०, रो० । २. अहुस-रो०। ३. दिस्वा-सी० । ५४, ी 
उहदन्ति-म०; ऊहनन्ति-रो० । ५, तत्थेव-स्या०। ६. कुढ्डीरपादको-म०; ॥ 
कुच्िरपादको-रो०; कुलिरपादको-स्या०। ७. उण्णाभिसि-सी०। 5. चोल- 
भिसि - सी०, रोऽ, स्या०। ९. पन्बजमयं - म०। १०. सन्थतस्सं - सी०। 
११. आपुच्छित्वा-सी° । 


7 पी 
न 
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§ १५. पश्नरसमपाचित्तियं 
(सन्थरित्वा सेय्ये अनुद्धरिते) 
(१) उपचिकाखायितसेनासनवत्थु 

६९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन सत्तरसवग्गिया भिक्वू सहायका 
होन्ति । ते वसन्ता पि एकतो व वसन्ति, पक्कमन्ता पि एकतो व पक्कमन्ति। 
ते अञ्जतरस्मि सङ्के विहारे सेय्यं सन्थरित्वा तं पक्कमन्तानेव उरद्धरसुन 
उद्धरापेसु , अनापुच्छा पक्कमिसु। सेनासनं उपचिकाहि खाथितं होति। येते 
भिक्खू अप्पिच्छा ...पे०... ते उज्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति-““कथं हि नाम 
सत्तरसवगिगया भिक्ख्‌ सद्किके विहारे सेय्यं सन्थरित्वातं पक्कमन्तानेव 
उद्धरिस्सन्तिन उद्धरपेस्सन्ति, अनापुच्छा पक्कमिस्सन्ति, सेनासनं उपचिकाहि 
खायितं'' ति ! अथ खो ते भिक्व्‌ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

(२) पञ्ञत्ति 

७०. “यो पन भिक्खू सद्किके विहारे सेय्यं सन्थरित्वा वा सन्थारापेत्वा 

वा तं पक्कमन्तो नेव उद्धरेय्य न उद्धरापेय्य, अ नापुच्छं वा गच्छेय्य, पाचित्तियं"' 


ति। 
(३) विभङ्को 

७१. सद्किको नाम विहारो सद्खस्स दिन्नो होति परिच्चत्तो । सेय्यं 
नाम भिसि, चिमिलिका' उत्तरत्थरणं, भम्मत्थरणं, तट्विका, चम्मखण्डो, 
निसीदनं, पच्चत्थरणं, तिणसन्थारो, पण्णसन्थारो । सन्थरित्वा ति सयं 
सन्थरित्वा । सन्थरापेत्वा ति अज्ञं सन्थरापेत्वा । तं पक्कमन्तो नेव उद्धरेय्या 
तिन सयं उद्धरेय्य । न उद्धरषपेय्याति न अज्जं उद्धरापेय्य । अनापुच्छं वा 
 गच्छेय्या ति भिक्खु वा सामणेरं वा आरामिक वा अनापुच्छा परिकिवत्तस्स 
आरामस्स परिक्वेपं अतिक्कमन्तस्स आपति पाचित्तियस्स। अपरिक्ठित्तस्स 
आरामस्स उपचारं अतिक्कमन्तस्स आपत्ति पाचित्तियस्स । 

७२. अनापत्ति उद्धरित्वा गच्छति, उद्धरपेत्वा गच्छति, आपृच्छ 
गच्छति, केनचि पलिबुद्धं होति, सपेक्खो. गन्त्वा तत्थ हितो आपुच्छति, 
केनचि पलिबुद्धो होति, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्साति। 

§ १६. सोल्समपाचित्तियं 
(अनुपखज्जसेय्यकप्पने) 
(१) छुन्बग्गियभिक्ुवत्थु 

७३. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 

पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्खू वरसेग्यायो 


१. चिलिमिका-सी० । २, आपुच्छित्वा-सी°। 


10 


15 


20 


29 


पि 64 


पि 65 





८१४ वाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 


पलिबुद्धन्ति, थेराः भिक्खू वुदापेन्ति । अथ खो छुन्बग्गियानं भिक्वूनं 
एतदहोसि-'केननु खो मयं उपायेन इधेव वस्सं" वसेय्यामा'' ति? अथ 
| खो छब्बग्गिया भिक्खू थेरे भिक्व्‌ अनुपखज' सेय्यं कप्पेन्ति- यस्स सम्बाधो 
| भविस्सति सो पक्कमिस्सती ति । ये ते भिक्ख्‌ अप्पिच्छा...पे०...ते उज््ञायन्ति 
| 5 खिय्यन्ति विपाचेन्ति-""कथं हि नाम छंञ्बग्गिया भिक्खू थेरे भिक्खू अनुपखज्ज 
सेय्यं कप्पेस्सन्ती"" ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

|| (२) पञ्ञत्ति 

७४. “यो पन भिक्खु सङद्धिके विहारे जानं पुब्बुपगतंः भिक्षु 
| अनुपवज्ज सेय्यं कप्पेय्य--यस्स सम्बाधो भविस्सति सो पक्कमिस्तती ति, 
| एतदेव पच्चयं करित्वा अनजञ्ञं, पाचित्तियं "" ति । 


(३) विभङ्को 

10 ७५. जानाति नाम बृङ्खो* ति जानाति, गिलानो त्ति जानाति, सद्खन 
||| 67 दिन्नोति जानाति । अनुपखज्जा ति अनुपविसित्वा। सेय्यं कप्पेय्या ति मशखस्स 
||| वा पीठस्स वा पविसन्तस्स वा निक्खमन्तस्स वा उपचारे सेय्यं सन्थरति वा 
|| सन्थरापेति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । अभिनिसीदति वा अभिनिपज्जति" वा, 
7 आपत्ति पाचित्तियस्स । एतदेव पञ्चय करित्वा अनचञ्त्ं ति न अञ्जो कोचि 
|| 15 पच्चयो होति अनुपखज्जं सेय्यं कप्पेतु । 

७६. अनापत्ति भिलानो पविसति, सीतेन वा उण्हेन वा पीडितो 
पविसत्ि, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 





§ १७. सत्तरसमपाचित्तियं 
( भिक्खुनिक्कडने ) 
८१) सत्तरसवग्गिय-छुब्बगिगियभिक्खुकलहवत्थु 
७७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन सत्तरसवग्गिया भिक्खू अञ्जतरं 
20 पच्चन्तिमं महाविहारं पटिसद्भरोन्ति- इध मयं वस्सं वस्सिस्सामा ति। 
अटसंसु खो छंन्वग्गिया भिक्व्‌ सत्त रस व ग्गिये भिक्छ्‌ विहार पटिसङ्करोन्ते । 
दिस्वान एवमाहसु - इमे, आवुसो, सतरसवग्गिया भिक्व्‌ विहारं 
प 68 पटिसह्भुरोन्ति । हन्दने वृद्रापेस्सामा'“ ति! एकच्चे एवमाहुसु-““आग- 
मेथावुसो, याव पटिसङ्करोर्ति ; पटिसद्खृते वुदुपेस्सामा' ति । 


| १. पलिबुन्धेन्ति-म० । २. थेरे-स्या० । ३. सी °पोत्थके नत्थि । ४. अन्‌पखनज्ज- 
| स्या० । ५. पुन्चूपगतं-स्या०। ६. वृद्धो-सी०। ७, अभिनिप्पज्जति-म०। 
| ८. पीलितो- सी । ९. ते-सी० । 








सत्तरसमपाचित्तिये विभङ्भो ८१५ 


अथ खो छृन्वग्गिया भिक्व्‌ सत्तरसवग्गिये भिक्छ्‌ एतदवोचु - 
उद्र थावुसो, अम्हाकं विहारो पापुणाती'' ति । “ननु, आवुसो, परिकच्चेव' 
आचि क्वितब्बं, मय चजञ्जं पटिसङ्खरेग्यामा'' ति । “ननु, आबुसो, सद्भिको 
विहारो ' ति ? ““आमावुसो, सद्धिको विहारो" ति। “उदु थावुसो, अम्हाकं 
विहारो पापुणाती"' ति । “महल्लको, आवुसो, विहारो । तुम्हे पि वसथ, मयं 
पि वसिस्सामा" ति । “उदुथावुसो, अम्हाकं विहारो पापुणाती"' ति कुपिता 
अनत्तमना गीवायं गहेत्वा निक्कडन्ति । ते निक्कड्ीयमाना रोदन्ति । भिक्छ्‌ 
एव माहुसु--“ किस्स तुम्हे, आवुसौ, रोदथा'' ति ? “"दइमे, आवुसो, छब्बग्गिया 
भिक्व्‌ कुपिता अनत्तमना अम्हे सद्किका विहारा निक्कडून्ती' त्ि। ये ते 
भिक्लू अप्पिच्छा ...पै०... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति--" "कथं हि 
नाम छृन्बग्गिया भिक्व्‌ कुपिता अनत्तमना भिक्व्‌ सद््िका विहारा 
निक्कड्िस्सन्ती'' ति ! अथ खो ते भिक्वू' भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 


७८. “यो पन भिक्व॒भिक्वुं कुपितो अनत्तमनो सङ्किका विहारा 
निक्कड्‌ य्य वा निक्कड़पिय्य वा, पाचित्तियं'* ति । 


(३) विभङ्खो 


कुपितो अनत्तमनो ति अनभिरद्धो आहतचित्तो खिलजातो । सङ्भिको 
नाम विहारो सङ्खस्स दिन्नो होति परिच्चत्तो । निक्कङ्य्या ति गञ्भे गहेत्वा 
पमुखं निक्कडति, आपत्ति पाचित्तियस्स । परमुखे गहेत्वा बहि निक्कडति, 
आपत्ति पाचित्तियस्स । एकेन पयोगेन बहुके पि द्वारे अतिक्कामेत्ति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । निक्कङ्पिय्या ति अज्जं आणापेति आपत्ति पाचित्तियस्स । 
सकि आणत्तो बहुके पि द्वारे अत्िक्कामेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


७९. अनापत्ति अलज्जि निक्कडूति वा निक्कडपेति वा, तस्स 
परिक्खारं निक्कडूति वा निक्कडपिति वा, उम्मत्तक निक्कडूति वा 
निक्कङ्ापेति वा, तस्स परिक्वारं निक्कडूति वा निक्कड्पेति वा, 
भण्डनकारक कलहकारकं विवादकारकं भस्सकारकं सङ्घ अधिकरणकारक 
निक्कडूति वा निक्कड्ापेति वा, तस्स परिक्वारं निक्कडूति वा निक्कड्ापेति 
वा, अन्तेवासिक वा सद्धिविहारिकं वा न सम्मा वत्तन्तं निक्कडति वा 
निक्कडपेति वा, तस्स परिक्खार निक्कडति वा निक्कडापेति वा, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


१. पटिगच्चेव-रो० । २. गीवाय--सी०। ३. भिक्खू छज्चग्गिये भिक्ल्‌ अनेक. 
परियायेन विगरहित्वा-म० । ४. आणापेसि-स्या* । ५. दुक्कटस्स-सी०। 
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5 १६ पाचित्तिये पाचित्तियकण्ड 


§ १८. अदारसमपाचित्तियं 
(आहच्चवपादके मच्चे अभिनिसीदने) 
(१) उपरिवेहासक्ुटिवत्थु 

८०, तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन दवे भिक्छु सद्किके विहारे 
उपरिवेहासकुटिया विहरन्ति ? एको हरा विहरति, एको उपरि । उपरिमो 
भिक्खु आहच्चपादकं मञ्चं सहसा अभिनिसीदि। मचपादो निषप्पतित्वा 
हेदिमस्स भिक्ुनो मत्थके अवत्थासि। सो भिक्खुं विस्सरमकासि । भिक 
उपधावित्वा तं भिक्वं एतदवोचुं-“किस्स त्व, आवुसो, विस्सरमकासी'' 
ति? अथवो सो भिक्खु भिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसि। येते भिक्ू अप्पिच्छा 
 पे०... ते उज्क्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- "कथ हि नाम भिक्खु सङ्के 
विहारे उपरिवेहासकूटिया आह च्चपादक मञ्चं सहसा अभिनिसीदिस्सती ' 
ति! अथखोते भिक््‌ भगवतो एत्थमत्थं आरोचेसु । 

(२) पञ्ञत्ति 

८१. “यो पन भिक्व सङ्धिके विहारे उपरिवेहासकुटिया आहच्चपादकं 

मच्च ' वा पीठं वा अभिनिसीदेय्य वा अभिनिपज्जेय्य वा, पाचित्तियं ति । 
(३) विभङ्धो 

८२. वेहासकुटिः नाम मज्ज्िमस्स पुरिसस्स असीसघट्ा। 
आहच्चपादको नाम मखो अङ्खं विञ्द्ित्वा ठितो होति । आहच्चपादकं नाम 
पीठं अङ्घे विज्ज्ञित्वा सितं होति । अभिनिसीदेय्या ति तस्मि अभिनिसीदति, 
आपत्ति पाचित्तियस्स । अभिनिषन्जेथ्या ति तस्मि अभिनिपज्जति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 

८३. अनापत्ति - अवेहासकुटिया सीससङ्खदटाय' दहेद्रा अपरिभोगं 
होति, पदरसश्ितं होति, पटाणिः दिन्ना होति, तस्मि सितो गण्हति" वा 
लग्गेति वा, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ १६. अनवीसतिमपाचित्तियं 
(महल्लक विहारं कारयमाने) 
(१) छन्नभिक्खुविहारवत्थु 
८४. तेन समयेन बुद्धो भगवा कोसम्बियं विहरति घोसितारामे । 
तेन खो पन समयेन आयस्मतो छंन्नस्स उपद्राको महामत्तो आयस्मतो छंन्नस्स 


१. पतित्वा-स्या०; निप्पटित्वा--रो०; निपतित्वा-सी० । २. वेहासकुटी-स्या०, 
रो०। ३. सीसधटाय-सी०, स्या०, रो० | ४. पटानि-सी° ' ५. गण्हाति-सी०, 
स्या०। 





६ 1 
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अनवीसतिमपाचित्तिये विभङ्गो ८१७ 


विहारं कारपिति । अथ खो आयस्मा छन्नो कतपरिथोसितं विहार पुनप्पुनं 
छादापेति", पुनप्पुनं लेषापेतिः। अतिभारितो विहारो परिपति । अथ खौ 
आयस्मा छन्नो तिणं च कट च सङ्खङुन्तो अञ्जतरस्स ब्राह्यणस्स यवखेत्तं 
दूसेसि। अथ खो सो ब्राह्मणो उज्ज्ञायति खिय्यति' विपाचेन्ति- "कथं हि 
नाम भदन्ताः अम्हाकं यवचखेत्तं दूसेस्सन्ती'" ति ! अस्सोसु खो भिक्छू तस्स 5 
ब्राक्यणस्स उज्ज्ञायन्तस्स लिग्यन्तस्स विपाचेन्तस्स। ये ते भिक्ू अप्पिच्छा 
पे०... ते उज्ज्चायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम आयस्मा च्छन्न 





कतपरियोसितं विहारं पुनप्पूनं  छादापेस्सति, पुनप्पूनं लेषापेस्सति, पि 72 
अतिभारितो विहारो परिषती' ति! अथ खोते भिक्खू भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु । 10 

(२) पञ्ञत्ति 


८५. “महल्लक पन भिक्खुना विहारं कारथमानेन यावद्रारकोसा 
अग्गव्छदुपनाय, आलोकसन्धिपरिकम्माथय दत्तिच्छंदनस्स' परियायं अप्पहुरिते 
ठितेन अधिद्ातन्बं । ततो चे उत्तरि अप्पहरिते पि ठ्ति अधिद्हिय्य 
पाचित्तियं' ति । 


(३) विभङ्धो 


८९. महल्लको नाम विहारो सस्सामिको वुच्चति । विहारो नाम 
उट्लित्तो वा होति अवलित्तो वा उट्लित्तावलित्तो वा। कारयमानेना ति 
करोन्तो वा कारापेन्तो वा। यावद्रारकोसा ति पिद्रुसङ्खाटस्स समन्ता 
हत्थपासा । अगर्गक्छहुपनाया ति द्रारटरुपनाय । आलोकसन्धिपरिकम्माया ति 
वातपानपरिकम्माय सेत वण्णं काच्वण्णं गेरुकपरिकम्मं ` मालाकम्मं लताकम्मं 
मकरदन्तकं पश्चपटिकः'* । दत्तिच्छंदनस्स परिमायं अप्पहरिते हितेन अधिद्रातन्बं 20 
ति- हरितं नाम पब्बण्णं अपरण्णं । सचे हरिते ठितो अधिटुाति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । मग्गेन दछादेन्तस्स द्वे मग्गे अधिदुहित्वा ततियं मर्गं जआणपित्वा 
पक्कमितब्वं । परियायेन छोदेन्तस्स द्वे परियाये अधिटुहित्वा ततियं परिथायं 
आणापेत्वा पक्कमितब्बं । 


+~ -~ 
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१. छादापेसि-सी०, स्या० । २. लेपापेसि-सी०, स्या०; लिम्पापेति-रो० । ३, 
६. अतिभारिको- स्या० । ४. खीयति-सीभ०,स्या०गरो०। ५. भहुन्ता-स्या०, रो०। 
६. अग्गलदुपनाय-सी° । ७. द्ित्तिच्छंदनस्स-स्या०, रो०। =. उत्तरि-म०, 
रो०। ६. गेरुकवण्णं-स्या० । १०. पञ्चपद्विक~स्या०, रो०। 
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ततो चे उत्तरि अष्पहूरिते पि ठितो अधिदुहय्या ति इदुकाय छादेन्तस्स 
इटुकिटुकाय' आपत्ति पाचित्तियस्स । सिलाय छादेन्तस्स सिलाय सिलाय 
आपत्ति पाचित्तियस्स 1 सुधाय छादेन्तस्स पिण्डे पिण्डे आपत्ति पाचित्तियस्स । 
तिणेन छादेन्तस्स करण्डे करक ` आपत्ति पाचित्तियस्व । पण्णेन छादेन्तस्स 
पण्णे पण्णे आपत्ति पाचित्तियस्स । 


८७. अनापत्ति द्रत्तिपरियाये, ऊनकद्रत्तिपरियाये", लेण, गुहाय, 
तिणकुटिकाय, अञ्जस्सत्थाय, अत्तनो धनेन, वासागारं स्पेत्वा सन्बत्थ 
अनापत्ति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ २०. बीसतिमपाचित्तियं 
(सप्पाणकडउदकसिचखने) 
(१) नवकम्मकारकभिक्खुवत्यु 


८८. तेन समयेन बुद्धो भगवा आक्छवियं* विहरति अग्गाछ्छतरे" चतिये । 
तेन खो पन समयेन आच्वका, भिक्ल्‌ नवकम्मं करोन्ता जानं समप्पाणकं 
उदकं तिण पि मत्तिकं पि सिचन्तिपि सिच्वापेन्तिपि। येते भिक्लू अप्पिच्छा 
...पे०... ते उज्जक्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम आचवका 
भिक्लु जानं सप्पाणकं उदकं तिणं पि मत्तिकं पि सिच्िस्सन्ति पि 
सिच पेस्सन्ति पी ति! अथ खो ते भिक्ल्‌ भगवतो एतमत्थं आरोचेचु । 


(२) पञ्ञत्ति 


८९. “यो पन भिक्खु जानं सप्पाणकं उदकं तिणं वा मत्तिकं वा 
सिनश्च य्य वा सिचवेय्य वा, पाचित्तिथं'' ति । 


(३) विभङ्धो 


९०. जानाति नाम सामंवा जानाति अज्ञे वा तस्स आरौचेन्ति। 
सिश्वय्याति सयं सिति, आपत्ति पाचित्तियस्स । सिश्वापेथ्या ति अन्तं 
आणापेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । सकि आणत्तो बहुकं पि सिचति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 

९१. अनापत्ति असचिच्च, असतिया, अजानन्तस्स, उम्मत्तकस्स, 


आदिकम्मिकस्सा ति । 
भूतगामवग्गो दुतियो । 


१ इदुकायिटरुकाय-सीऽ । २-२. करले करले-सी०। ३. ऊनकपरियाये-सी० । 
४. अ लवियं-सी° । ५. अग्गालवे--सी०, रो०। ६. आद्छविका-स्या०, रो०। 
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§ २१. एकवीसतिमपाचित्तियं 
4 (भिवक्खुनोवादकसम्मन्नने) 
| (१) छडबगिगयभिक्वुवत्थ्‌ 
| 


९२. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथ पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन थेराभिक्लू भिक्खुनियो 
ओवदन्ता लाभिनो होन्ति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्ज- 
परिक्खारानं । अथ खो छं्वग्गियानं भिक्वूनं एतदहोसि - “एतरहि खो, 
ञावुसो, थेरा भिक्लू भिक्लुनियो ओवदन्ता लाभिनो होन्ति चीवरपिण्डपात- 
सेनासनभिलानप्पचचयभेसज्जपरिक्वारानं । हन्दावुसो, मयं पि भिक्लुनियो 
भओवदामा” ति। अथ खो छंब्बग्गिया भिक्ल्‌ भिक्खुनियो उपसङ्कमित्वा 
एतदवोचु - “अम्हे पि, भगिनियो, उपसङ्कमथ ; मयं पि ओवदिस्सामा'' ति। 


अथ खो ता भिक्खुनियो येन छन्बग्गिया भिक्छु तेनुपसङ्कमिसुः 
उपस _्खुमित्वा छंन्बग्गिये भिक्ू अभिवदेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । अथ खो 
छन्बग्गिया भिक भिक्खुनीनं परित्तञ्जेव धरम्मि कथं कत्वा दिवसं 
तिरच्छानकथाय वीतिनामेत्वा उय्योजेसु - “गच्छथ, भगिनियो' ति । अथ 
खो ता भिक्ुनियो येन भगवा तेनुपसङ्क्मिसु; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं अद्रुसु। एकमन्तं ठति खो ता भिक्खुनियो भगवा 
एतदवोच--“करिच, भिक्ुनियो, ओवादो इद्धो अहोसी'" ति ? “कृतो, 
भन्ते, ओवादो इद्धो भविस्सति ! अय्या छृब्वग्गिया परित्तञ्जेव धम्मि 
कथं कत्वा दिवसं तिरच्छानक्थाय वीतिनामेत्वा उय्योजेसु” ति । अथ खो 
भगवा ता भिक्छुनियो धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्तेजेसि 
सम्पहुसेसि । अथ खोता भिक्लुनियो भगवता धस्मिया कथाय सन्दस्सिता 
समादपिता समृत्तेजिता सम्पहसिता भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा 
पक्कमिसु। 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्लुसङ्घ' 
सञ्चिपातापेत्वा छन्बग्गिये भिक्लु विगरहित्वा धम्मि कथं कत्वा भिक्लु 
आमन्तेसि--'“अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनो वादकं सम्मच्चितु। एवं च 
पन, भिक्खवे, सम्मल्ितन्बो । पठमं भिक्लु याचितब्वो । याचित्वा न्यत्तेन' 
भिक्खुना पटिवलेन सद्खो जापेतन्बो- 


९३. “सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो। यदि सङ्घस्स पत्तकल्लं, सङ्घो 
इत्थत्नामं भिक्खुं भिक्वनोवादकं सम्मन्नेयय । एसा नत्ति । 


१. व्यत्त न-सी० । 
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८२० पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 






““सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । सद्खो इत्थन्नामं भिक्छु ट| 
सम्मन्नति । यस्सायस्मतो खमति इत्थत्नामस्स भिक्बुनो भिक्ुनोवादकस्स 
सम्मति, सो तुण्हस्स ; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य 
| ““दुत्तियं पि एतमत्थं वदामि ... पे० ... ततियं पि एतमत्थं वदामि -- 
5 सुणातु मे, भन्ते, स्क । स्खो इत्यन्नामं भिक्खु भिक्खुनोवादके सम्मन्नति । 

यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्वुनो भिक्खुनोवादकस्स सम्मति, सो 
तुण्हस्स ; यस्स नक्मति, सो भासेग्य । 

“सम्मतो सङ्कन इत्थन्नामो भिक्खु भिक्छुनोवादको । खमति सङ्खस्स, 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी'' ति। 


( २ ) पञ्ञत्ति 


10 एवं च पन, भिक्ववे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 
९४. “यो पन भिक्खु असम्मतो भिक्ख्‌ नियो ओवदेय्य पचित्तियं' ति । 
एवश्खिदं भगवता भिक्लूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 





(३) अदु्गसभन्नागतो सम्मन्चितब्बो 


९५. तेन खो पन समयेन येरा भिक्लू सम्मता भिक्ुनियो ओवदन्ता 

। तथेव लाभिनो होन्ति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्ज- 
1 | 15 परिक्वारानं। अथ खो छञ्वग्गियानं भिक्लूनं एतदहोसिं - “एतरहि खो, 
| आवुसो, थेरा भिक्लू सम्मता भिक्लुनियो ओवदन्ता तथेव लाभिनो होन्ति 
चीवरपिण्डपातसेनासनगि लानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खवारानं । हन्दावुसो, मयं 

|| पि निस्सीमं गन्तवा अञ्जमजञ्जं भिक्ुनोवादकं सम्मल्नित्वा भिक्खुनियो 
8 ओवदामा'" ति। अथ खो छन्वग्गिया भिक््‌ निस्सीमं गन्त्वा अञ्जमञ्जं 
|| 20 भिक्लुनोवादकं सम्मन्नित्वा भिक्बुनियो उपसङ्कमित्वा एतदवोचु -- “मयं पि, 
1. भगिनियो, सम्मता । अम्हे पि उपसङ्कुमथ । मयं पि ओवदिस्सामा'' ति। 


| 

| । | | प 77 अथ खो ता भिक्चुनिंयो येन छंन्बग्गिया भिक्छू तेनुपसङ्कमिसु; 

| ४ उपसङ्कमित्वा छंडवग्गिये भिक्त अभिवादेत्वा एकमन्तं निसौदिसू । अथ खो 

|| | | छंन्वग्गिया भिक्खू भिक्खुनीनं परित्तञ्ञेव धम्मि कथं कत्वा दिवसं 
| | | 95 त्तिरच्छानकथाय वीतिनामेत्वा उय्योजेसु -गच्छथ भगिनियोति। अथ खो 
| | ` ता. भिक्खृनियो येन भगवा तेनुपसर््खामसु; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 


|| | अभिवादेव्वा एकमन्तं अदु सु। एकमन्तं ठिता खोता भिक्वृनियो भगवा 
|| | एतदवोच-““ कच्चि, भिक्खुनियो, ओवादो इदो अहीसी'" ति ? “कुतो, भन्ते, 

॥ ओवादो इद्धो भविस्सति । अय्या छन्बग्गिया परित्तञ्ञेव धम्मि कथं कत्वा 
80 दिवसं तिरच्छानकथाय वीतिनामेत्वा उय्योजेसु ` ' ति । 











एकवीसतिमपाचिंत्तिये विभङ्गो ८२१ 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्लुसच्ख 
सन्निपातापेत्वा छंञ्बग्गिये भिक्ल्‌ विगरहित्वा धम्मि कथं कत्वा भिक्लू 
आमन्तेसि ~ “अनुजानामि, भिक्वे, अदरुहङ्खेहि समन्नागत भिक्खु 
भिक्वनोवादकं सम्मन्नितु । सीलवा होति, पातिमो क्खसंव रसंवृतो विहरति 
आचारगौोचरसम्पच्नो अणमत्तेसु" वजञ्जेसु भयदस्सावी, समादाय सिक्वति 
सिक्वापदेषु ; बहस्युतो होति सुतधरो सुतसन्निचयो, ये ते धम्मा आदिकल्याणा 
मज्जञेकल्याणा परियोसानकल्याणा सात्थं सन्यजञ्जनं' केवलंपरिपुण्णं परिसुदधं 
ब्रह्मचरियं अभिवदन्ति तथारूपास्स' धम्मा बहुस्सुता होन्ति धाता वचसा 
परिचिता मनसानुपेकिविता" दिद्विया सुप्पटिविद्धा; उभयानि खो पनस्स 
पातिमोक्लानि वित्थारेन स्वागतानि होन्ति सुविभक्तानि सुप्पवत्तीनि 
सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुब्यञ्जनसो; कल्याणवाचो होति कल्याण- 
वाक्कारणो; येभय्येन भिक्ूनीनं पियो होति मनापो; पटिवलो होति 
भिक्वनियो ओवदितुः; न खो पेतं भगवन्तं उदिस्स पव्बजिताय 
कासायवत्थवसनाय गरुधम्मं अज्ज्ञापन्नपुभ्वो होति; वीसतिवस्सो वा होति 
अतिरेकवीसतिवस्सो वा-अनुजानामि, भिक्लवे, इमेहि अदु ज्गंहि समन्नागतं 
भिक्खुं भिक्वुनोवादक सम्मल्नितुं ' ति । | 


(४) विभङ्गो 
९६. असम्मतो नाम नत्तिचतुत्थेन कम्मेन असम्मतो । भिक्छुनियो 
नाम उभतोस्खं उपसम्पन्ना । ओवदेय्या ति अदुहि गरुधम्मेहि ओवदति, 
आपत्ति पाचित्तियस्स । अञ्जन धम्मेन ओवदति, आपत्ति दुक्कटस्स। 
एकत्तोपसम्पन्नं  ओवदति, आपत्ति दुक्षकटस्स । 


९७. तेन सम्मतेन भिक्खुना परिवेण सम्मज्जित्वा पानीयं 
परिभोजनीयं* उपद्रापेत्वा आसनं पञ्जपित्वा दुतिय गहेत्वा निसीदितव्बं । 
भिक्खनीदहि तत्थ गन्त्वा तं भिक्वुं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदितन्बं । तेन " 
भिक्वूना पुच्छितव्बा--"समग्गात्थ"', भगिनियौ"' ति? सचे ' समग्गाम्हाय्या"' 
ति भणन्ति, “वत्तन्ति, भगिनियो, अदु गरुधम्मा'' ति ? सचे “वत्तन्ताग्या ' 
ति भणन्ति, ““एसो, भगिनियो, ओवादो ति निय्यादेतब्बो । सचे ' न 
वत्तन्ताय्या'” ति भणन्ति, ओसारेतव्वा । वस्ससतूपसम्पन्नाय भिक्लुनिया 
तदहृपसम्पन्नस्स भिक्व्‌नो अभिवादनं पच्चुदुानं अञ्जलिकम्मं सामीचिकम्मं 


१. अनुमत्तेसु- सी ०»स्या० । २. सव्यञ्जनं-सी°० । ३. तथारूपस्स-रो० 1 ४. घता 
-सी०, स्या०। ५. मनसा अनुपेक्लिता-म०। ६. एकतो उपसम्पन्नाय-सी०। 
७. पानियं-रो०। ८. परिभोजनियं-रो०। ९. पञ्ञपेत्वा-म०। १०, तेन 
सम्मतेन स्या ० । ११. सममात्थ--सी०, स्या०, रो० । १२. नौय्यदितन्बो-सी ° । 
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कातब्बं; अयं पि' धम्मो सक्कत्वा गरुकलत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं 
अनतिक्कमनीयो । न भिक्वनिया अभिक्वुके आवासे वस्सं वसितब्बं ; अयं 
पि धम्मो सक्कत्वा गरुकत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्कमनीयो । 
अन्वद्धमासं भिक्खनिया भिक्वसङ्खतो द्वे धम्मा पच्चासिसितन्बा 
उपोसथपुच्छकं च ओवादुपसङ्कुमनं च; अयं पि धम्मो...प०...वस्सं वुत्थायः 
भिक्वनिया उभतोसङ्खं तीहि ठानेहि पवारेतव्बं दिद्ुन वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा; अयं पि धम्मो ... पे० ... गरुधम्मं अज्जञापन्नाय भिक्खुनिया 
उभतोस ङ्ग पक्मानत्तं चरितब्बं; अयं पि धम्मो...पे०..द्वे वस्सानि छसु 
धम्मेसु सिक्वितसिक्लाय सिक्मानाय उभतोस ङ्ख उपसम्पदा परियेसितव्वा ; 
अयं पि धम्मो...पे ०...न भिक्व॒निया केन चि परियायेन भिक्व्‌ अक्कोसितन्बो 
परिभासितन्बो; अयं पि धम्मो... पे० ... अज्जतग्गे ओवटो भिक्व्‌नीनं 
भिक्लूसु वचनपथो, अनोवटो भिक्लूनं भिक्व्‌नीसु वचनपथो; अयं पि धम्मो 
सक्कत्वा गरुकत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्ंकमनीयो ति । 


सचे समग्गाम्हाय्याः ति भणन्तं अन्तं धम्मं भणति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । सचे वग्गाम्हाय्या ति भणन्तं अदु गरुधम्मे भणति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । ओवादं अनिग्यादेदवा* अज्जं धम्मं भणति- आपत्ति दुक्कटस्स । 

९८. अनापत्ति उदहेसं देन्तो, परिपुच्छं देन्तो, ओसारेहि अय्याति 
वुच्चमानो, ओसारेति, पञ्ं पुच्छति, पञ्हुं पुटो कथेति, अञ्जस्सत्थाय 


भणन्तं भिक्ुनियो सुणन्ति, सिक्वमानाय, सामणेरिया, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ २२. बावीसतिमपाचित्तियं 
(अत्थङ्खते सुरिये ओवाददाने) 
(१) च्‌ व्टपन्थकइद्धिपाटिहारियवत्थु 


९९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन येरा भिक्लु भिक्व॒नियो ओवदन्ति 
परियायेन । तेन खो पन समयेन आयस्मतो . चूढ्पन्थकस्स“ परियायो होति 
भिक्खुनियो ओवदितुं । भिक्ुनियो एवमाह सु-"न दानि अज्ज ओवादो 


25 इद्धो भविस्सति, तञ्जेव दानि उदानं अय्यो चूच्छपन्थको पुनप्पूनं भणिस्सती ` 


१. स्या० पोत्थके नतिथ । २. पच्चासीसितव्बा-म०। ३. वस्संवृद्राय-म°। 
४, समग्गम्हाय्या-स्या०, सी० । ५. भणन्ति-सी०, स्या०। ६. अनियादेत्वा- 
सी० | ७. सामणेराय-सी०। ८. चट्लपन्थकस्स- सी । 








वैवीसतिमपाचित्तिये पञ्ञत्ति ६८२३ 


ति। अथ खो ता भिक्ुनियो येनायस्मा चूक्छपन्थको तेनुपसङ्क्मिसु; 
उपस ङ्कमित्वा आयस्मन्तं चूढकपन्थकं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । 
एकमन्तं निसिन्ना खो ता भिक्खुनियो आयस्मा चूढ्पन्थको एतदवोच- 
समग्गात्थ', भगिनियो'' ति? 'समग्गाम्हाय्या ति। “वत्तन्ति, 
भगिनियो, अहु गरुधम्मा” ति ? “वत्तन्ताय्या'” ति। “एसो, भभगिनियो, 
ओवादो" ति निय्यादेत्वा' इमं उदानं पनप्पूनं अभासि- 

“"अधिचेतसो अप्पमज्जतो । 

मुनिनो _ मोनपथेसु सिक्तो । 

सोका न. भवन्ति तादिनो। 

उपसन्तस्स सदा सतीमतो" ति ॥ 

भिक्खुनियो एवमाहुसु- “ननु अवोचुम्हा-न दानि अञ्ज ओवादो इद्धो 
भविस्सति, तञ्जेव दानि उदानं अय्यो चूढ्छपन्थको पुनप्पूनं भणिस्सती"'' ति ! 
अस्सोसि खो आयस्मा चच्छपन्थको तासं भिक्ुनीनं इमं कथासल्लापं । अथ 
खो आयस्मा चृल्छपन्थको वेहासं अब्भ्‌गगन्त्वा आकासे अन्तलिक्वे चङ्कुमति 
पि तिदुति पि निसीदतिपि सेय्यं पि कप्पेति धूमायति पि पञ्जलतिपि 
अन्तरधायति" पि, तज्ज्रैव उदानं भणति अन्जं च बहुं बुद्धवचनं। 
भिक्खुनियो एव माहं सु-"“अच्छरियं वत भो, अन्भ्‌तं वतभो, न वत नो इतो 
पुञ्बे" ओवादो एवं इद्धो भूतपुञ्बो यथा अय्यस्स चृव्छपन्थकस्सा'* ति । अथ 
खो आयस्मा चढ्पन्थको ता भिक्खुनियो याव समन्धकारा ओवदित्वा 
उय्योजेसि- गच्छथ भगिनियो ति । 

१००. अथ खो ता भिक्खुनियो नगरद्वारे थकिते बहिनगरे वसित्वा 
कालस्सेव नगरं पविसन्ति। मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति विम्यन्ति विपाचेन्ति- 
“अब्रह्म चारिनियो' इमा भिक्वुनियो ; आरामे भिक्वूहि सदधि वसित्वा इदानि 
नगर पविस्सन्ती"' ति। अस्सोसुः खो भिक्लू तेसं मनुस्सानं उज्क्ायन्तानं 
खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुदा लज्जिनो कुक्कुच्चका 
सिक्खाकामा, ते उज्ञ्ायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति-'.कथं हि नाम आयस्मा 
चू कपन्थको अत्थ ङ्खते सुरिये“ भिक्ुनियो ओवदिस्सती' ति ! अथखोते 
भिक्छू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

(२) पञ्ञत्ति 

१०१. “सम्मतो पि चे भिक्ु अत्थद्धते सुरिये भिक्छ॒ नियो ओवदेय्य, 

पाचित्तियं' ति । 


१, समग्गत्थ-सी०, स्या०, रो) २. समरगम्हाय्या-स्या०, रो०; समरग्गम्हुय्या 
-सी०। ३. नीयादेत्वा-सी०। ४. भणती-सी०। ५. अन्तरा पि धायति- 
रो० । ९६.. तञ्चेव-म९) ७, पुब्बेव-सीर)। प, पर्िकते-सी०, स्पा९, रो९। 
९, भअग्रह्मबारिणियो--ती* । १०१, पूरिप-षर । 
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(३) विभङ्खो 


१०२. सम्मतो नाम अति चतुत्थेन कम्मेन सम्मतो । अत्थङ्खते | 
ति ओग्गते' सुरिये। ओवदेग्या ति अदुहि वा गरुधम्मेहि अञ्जेन वा धम्भेन 
ओवदति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 

१०३. अनापत्ति उहेसं देन्तो, परिपुच्छं देन्तो, ओसारेहि अय्या ति 

5 वृच्चमानो, ओसारेति, पञ्हं पुच्छत्ति, पज्हं पुटो कथेति, अञ्जस्सत्थाय 
भणन्तं भिक्वनियो सुणन्ति, सिक्खमानाय सामणेरिया, उम्मत्तकस्सः 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ २३. तेवीसतिमपाचित्तियं 
(भिक्छुनुपस्सयुपसङ्कमने) 
(१) छञ्बग्गियभिक्खुवत्थु 


१०४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुस्मि 
निमोधारामे । तेन खो पन समयेन छन्बण्गिया भिक्खू भिक्खुनुपस्सयं 
10 उपसङ्कुमित्वा छब्वग्गिया भिक्ुनियो ओवदन्ति । भिक्खुनियो छन्वग्गिया 
भिक्खुनियो एतदवोचु -'“एथाग्ये', ओवादं गमिस्सामा ति । (यहि मयं, 
अय्य, गच्छेय्याम ओवादस्स कारणा, अय्या छन्वग्गिया इवैव अम्हे जओवदन्ती ' 
ति  भिक्खुनियो उञज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति-- कथं हि नाम छंन्बग्गिया 
भिक्व्‌ भिक्खुनुपस्सयं* उपसङ्कमित्वा भिक्खुनियो ओवदिस्सन्ती ' ति | अथ 

15 खो ता भिक्लुनियो भिक्वूनं एतमत्थं आरोचेसु । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा 
पेऽ... ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-'“कथं हि नाम छब्वग्गिया 
भिक्व्‌ भिक्छुनुपस्सयं उपसङ्कमित्वा भिक्खुनियो ओवदिस्सन्ती"" ति ¦ अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(२) पठमपञ्जत्ति 
“यो पन भिक्खु भिक्व्‌ नुपस्सयं उपसङ्कमित्वा भिक्खु नियो ओवदेय्य, 
20 पाचित्तियं' ति । 
एवल्चिदं भगवता भिक्वृनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 


१. ओगते-सी०, स्या० । २. सामणेराय- सी० । ३. एथथ्य-सौ०, रो०। 
#. पि-सी०, स्या० । ५. भिक्लुनू षस्सयं-सी ०, स्या०, रो° । ६. गोवदन्ती- 
स्पा*) | । 





तेवौ सतिमपाचित्तिये विभङ्गो ६२५ 
(३) गिलानामहापजापतिगोतमीवत्थु 


१०५. तेन खो पन समयेन महापजापती' गोतमी गिलाना होति । 
थेरा भिक्व्‌ येन महापजापती गोतमी तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्कमित्वा 
महापजापति गोतमि एतदवोचु -““कच्चि ते, गोतमि, खमनीयं कच्चि 
यापनीयं" ति? नमे, अय्या, खमनीयं न यापनीयं''। “'इङ्कय्या, धम्मं 
देसेथा'" ति । “न, भगिनि, कप्पति भिक्खुनुपस्सयं उपसङ्खमित्वा भिक्ुनियो 
धम्मं देसेतु " ति कुक्कुच्चायन्ता न देसेसु । अथ खो भगवा पुब्बण्हसमयं 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन॒ महापजापती गोतमी तेनुपसङ्कमिः; 
उपस ङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि। निसज्जखो भगवा महापजापति 
गोतमि एतदवोच--“कच्चि ते, गोतमि, खमनीयं कच्चि यापनीयं'' ति ? 
पुठ्वे मे, भन्ते, थेरा भिक्वू - आगन्त्वा धम्मं देसेन्ति। तेनमे फासु होति । 
इदानि पन-“भगवता पटिक्खत्तं'" ति, कुक्कुच्चायन्ता न देसेन्ति । तेनमे न 
फासु होती" त्ति। अथ खो भगवा महापजापति गोतमि धस्मिया कथाय 
सन्दस्सेतवा समादपेत्वा समृत्तेजेत्वा सम्पहंसेत्वा उद्वायासना पक्कामि । 


(४) अनुपज्जत्ति 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा 
भिक्व्‌ आमन्तेसि-““अनु जानामि, भिक्खवे, भिक्छुनुपस्सयं उपसङ्कमित्वा 
भिलानं भिक्खुनि ओवदितु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं 
उटिसेय्याथ-- 

१०६. “यो पन भिक्खु भिक्नुपस्सयं उपसङ्कमित्वा भिक्खुनियो 
ओवदेय्य, अज्ञात्र समया, पाचित्तियं । तत्थायं समयो । गिलाना होति 
भिक्वुनी - अयं तत्थ समयो'* ति । 


(५) विभङ्धो 


१०७. भिक्ुनुपस्सयो नाम यत्थ भिक्खुनियो एकरत्तं पि वसन्ति । 
उपसङ्कमित्वा ति तत्य गन्त्वा । ओवदेय्या ति अदुहि गरुधम्मेहि ओवदति, 
आपत्ति पाचित्तिस्स । अज्ज्यत्र समयाति स्पेत्वा समयं। गिलाना नाम 
भिक्खुनी न सक्कोति ओवादाय वा संवासाय वा गन्तु । 

१०८. अनापत्ति समये, उह सं देन्तो, परिपुच्छं देन्तो, ““ओसारेहि 
अय्या” ति वुच्चमानो ओसारेति, पञ्हं पुच्छति, पञ्हं पुदरौ कथेति, 
अञ्जस्सत्थाय, भणन्तं भिकंखुनियो सुणन्ति, सिक्वमानाय सामणेरिया, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


१, महापजापति-स्या०, म०, रो०। २, मर पोत्थके नत्थि । ३, न तावनस्या०। 
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४२६ पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 


§ २४. चतुवीसतिमपाचित्तियं 
(भिक्खुनोवादक्थेरानुधंसने) 
( १) छंन्बग्गियभिक्वुवस्थु 


१०९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन थेरा भिक्ू भिक्खुनियो ओवदन्ता 
लाभिनो होन्ति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारानं । 
छव्बगिगिया भिक एवं वदन्ति" - "न बहूकता थेरा भिक्छु भिक्ुनियो 
ओवदितु `; आमि सहेतु थेरा भिक्व्‌ भिक्ुनियो ओवदन्ति'" ति । ये ते भिक्छ्‌ 
अप्िच्छा ...प०... ते उज््ायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति - "कथं हि नाम 
छव्वग्गिया भिक््‌ एवं वक्खन्ति-- न बहुकता थेरा भिक्छु भिक्खुनियो 
ओवदितु ; आमिसहेतु थेरा भिक्ू भिक्खुनियो ओवदन्ती""" ति! अथवखोते 
भिवखू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 


११०. “यो पन भिक्खु एवं वदेय्य ~ 'आमिसहेतु यथेरा' भिक्व्‌ 
भिक्खुनियो ओवदन्ती' ति पाचित्तिय' ति । 


(३) विभङ्गो 

१११. आमिसहेतु ति चीवरहेतु पिण्डपातहेतु सेनासनहेतु 
गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्वारहेतु सक्कारहेतु गरुकारहेतु माननहेतु वन्दनहेतु 
पूजनहेतु । एवं वदेय्या ति उपसम्पन्नं सद्धं न सम्मतं भिक्खुनोवादकं अवण्णं 
कत्त्‌कामो अयसं कत्त्‌कामो मङ्ुकत्त्‌कामो एवं वदेति-““ चीव रहेतु पिण्डपात- 
हेतु सेनासनहेतु गिलानप्पच्चंयभेसज्जपरिक्खारहेतु सक्कारहेतु गरकारहेतु 
माननहेतु बन्दनहेतु पूजनहेतु ओवदती'' ति भणति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 

११२. अनापत्ति पकतिया चीवरहेतु पिण्डपातहेतु सेनासनहेतु 
गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारहेतु सक्कारहेतु गरूकारहेतु माननहेतु वन्दनहेतु 
पूजनहेतु ओवदन्तं भणति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ २५. पच्चवीसतिमपाचित्तियं 
(अच्जातिकाय भिक्छुनिया चीवरदाने) 
(१) पिष्डचारी-पिण्डचारिणीवत्थु 


११६. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु सावत्थियं 


१. वदेन्ति-सी०, स्या० | २. ओवदन्ति-सी०। ३. सी, स्यार पोत्थकैष 
तिथ । 
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पञ्चवीसतिमपाचित्तिये अनुपञ्ञत्ति ८२७ 


अञ्जतरिस्सा विसिखाय पिण्डाय चरति। अञ्जतरापि भिक्खुनी तस्सा 


॥ विसिखाय पिण्डाय चरति। अथ खो सो भिक्खु तं भिक्खुनि एतदवोच-- 
{. “गच्छ, भगिनि, अमुकस्मि ओकासे भिक्खा दिय्यती"" ति। सापि खो 


एवमाह - “गच्छाय्य अमुकस्मि ओकासे भिक्खा दिग्यती"' ति । ते 


। अभिण्हदस्सनेन सन्दिद्ा अहेसु । तेन खो पन समयेन सद्खस्स चीवर 


भाजीयति* । अथ खो सा भिक्ुनी ओवादं गन्त्वा येन सो भिक्खु तेनुपस _ुमि ; 
उपस मित्वा तं भिक्खु अभिवादेत्वा एकमन्तं अदासि । एकमन्तं स्तं खो 
तं भिक्खुनि सो भिक्खु एतदवोच--"अयं मे, भगिनि, चीवरपटिवीसो'; 
सादियिस्ससी'' ति ? ““आमाय्य, दुब्बलचीवराम्ही'' ति । 

अथ खो सो भिक्खु तस्सा भिक्खुनिया चीवरं अदासि।सोपिखो 
भिक्खुं दुबबलचीव रो होति । भिक तं भिक्ु एतदवोचु - “करोहि दानि ते, 
आबु सो, चीवरं” ति । अथ खो सो भिक्खु भिक्छूनं एतमत्थं आरोचेसि । येते 
भिक्ल्‌ अषप्पिच्छा ...पे०... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-““कथं हि 
ताम भिक्ु भिक्खुनिया चौवर दस्सती'' ति! अथ खो ते भिक्छ्‌ भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसु । 

(२) षठमपञ्ञत्ति 
““यो पन भिक्खु अञ्जातिकाय भिक्वनिया चीवरं ददेय्य, पाचित्तियं""ति । 
एवश्िदं भगवता भिक्लनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 


(३) पारिवत्तकचीवरवत्थ्‌ 


११४. तेन खो पन समयेन भिक्लु कुक्कुच्चायन्ता भिक्ुनीनं 
पारिकत्तक' चीवरं न देन्ति । भिक्खुनियो उज्जायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति-- 
“ कथं हि नाम अय्या अम्हाकं पारिवत्तकं चीवर न दस्सन्ती ति! 
अस्सोसु खो भिक्लू तासं भिक्खुनीनं उज्ज्ञायन्तीनं खिय्यन्तीनं विपाचेन्तीनं । 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

(४) अनुपज्जत्ति 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा 
भिक्लू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्ववे, पञ्चन्नं पारिवत्तकं दातुः । 
भिक्ुस्स, भिक्छुनिया, सिक्वमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया- अनु- 


जानामि, भिक्खवे, इमेसं पञ्चन्नं पारिवत्तक दातु । एवं च पन, भिक्खवे, 
दमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 


१. दीयति-सी०, स्या०। २. गच्छय्य-सी०, रोऽ । ३. भाजियति--स्या०; 
भाजिय्यति-रो० ) ४. चीवरपरिविसो-स्या०, रो०; चीवरपटिविसो-सी०। 
७. षारिवटूक-सी०, स्या९। 
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रतं पावित्तिये पाचित्तियकण्डे 


११५. “यो पन भिक अञ्जातिकाय भिक्खुनिया चीवरं ¦ 
अञ्त्रन्न पारिवत्तका, पाचित्तियं'' ति । 


(५) विभङ्गो 

११६. चीवरं नाम छन्नं चीवरानं अञ्जतरं चीवरं विकप्पनुपगं 
पच्छिमं । अजञ्ञत्र परिवत्तका ति र्पेत्वा पारिवत्तकं देति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 

११७. अनापत्ति जआत्तिकाय, पारिवत्तक परित्तेन वा विपुलं, विपुलेनं 
वा परित्तं, भिक्खुनी विस्सासं गण्हाति, ताव कालिकं गण्हाति, चीवरं ठपेत्वा 
अज्जं परिक्खारं देति, सिक्छमानाय, सामणरिया, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मि- 
कस्साति। 


§ २६. छवीसतिमपाचित्तियं 
(भिक्खुनिया चीवरसिब्वने) 
(१) उदाथिभिक्वुवत्थ्‌ 


११८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो समयेन आयस्मा उदायी पो होति 
चीवरकम्मं कातु । अञ्जतरा भिक्छुनी येनायस्मा उदायीः तेनुपसङ्कमि; 
उपस ङ्कमित्वा आयस्मन्तं उदायि एतदवोच-"'साध्रु मे, भन्ते, अय्यो चीवरं 
सिब्बेतू" ति। अथ खो आयस्मा उदायौी तस्सा भिक्खुनिया चीवरं सिञ्बेत्वा 
सुरत्तं सुपरिकम्मकतं कत्वा मज्ज पटिभानवचित्तं वृद्ुपित्वा संहरित्वा 
निक्छिपि। अथ खो सा भिक्खुनी येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्कमि; 
उपस ङ्कुमित्वा आयस्मन्तं उदायि एतदवोच--“कह्‌ ' तं, भन्ते, चीवरं" ति ? 
“हन्द, भगिनि, इमं चीवर यथासंहटं हरित्वा निक्खिपित्वा यदा 
भिक्ुनीसद्खोः ओवादं आगच्छति तदा इमं चीवरं पारूपित्वा 
भिक्ुनीसङ्घस्स^ पिद्धितो पिहितो आगच्छा'" ति। अथ खो साभिक्नी 
तं चीवरं यथासंहटं हरित्वा निक्खिपित्वा यदा भिक्खुनीसद्धखो ओवादं 
आगच्छति तदा तं चीवरं पारूपित्वा भिक्वृनीसद्खस्स पिद्धितो पिद्धितो 


आगच्छति । मनुस्सा उजञ््ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति--“याव छिञ्चिका 
इमा भिक्खुनियो धुत्तिका अहिरिकायो, यत्रहि नाम चीवरे पटिभानचित्तं 


वुदुपेस्सन्ती'' ति 


१. विकप्पनूपगं- सी ० । २. पदो -स्या०.रो०। ३. उदायि-सी०, स्याऽ,रो०। 
४. सिब्बत्‌ - म०। ५. सिन्बित्वा ~ म०। ६. कथ-स्या०; कतं-सी०। 
७. भिक्छुनिसद्खो-म० । ५. भिक्लुनिसङ्घस्स-म० । ९. आगच्छतु-स्या०। 














त्तवौसतिमपाचि तिये छञ्बगिगियभिक्ख वत्थ्‌ ८९६ 


भिक्वुनियो एवमाहंसु -- ““कस्सिदं कम्मं ति? “अय्यस्स 
 उदायिस्साः"ति। येपि ते चिल्लका" धुततका अहिरिका तेसं पि एवरू्प न 
। सोभ्य, कि पन अय्यस्स उदाधिस्सा" ति ¦ अथ खो ता भिक्वु नियो भिक्लूनं 
एतमत्थं आरोचेसु' । ये ते भिक्लू अप्पिच्छा ... पे० ते उजञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति--““कथं हि नाम जायस्मा उदायी भिक्छुनिया चीवरं सिब्बेस्सती'' 9 
ति! अथ खो ते भिक्ल्‌ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(२). पञ्ञत्ति 
११९. “यो पन भिक्॒ अञ्जातिकाय भिक्वुनिया चीवरं सिब्बे्य वा 
सिब्बापेथ्य वा, पाचित्तियं'' ति । 


(३) विभङ्गो 
१२०. चीवरं नाम छन्नं चीवरानं अञ्त्रतर चीवरं । सिब्बेय्था ति प्ति 91 
सथं सिब्वेति आरापथे आरापथे आपत्ति पाचित्तियस्स। सिब्बापेय्या ति 10 
अञ्ज आणापेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । सकि आणत्तो बहुकं पि सिब्बेति, 
आपत्ति पाचित्तियस्स । 
५ १२१. अनापत्ति आतिकाय, चीवर स्पेत्वा अन्त्र परिक्वार 
सिव्वेति वा सिन्बायेति वा, सिक्वमानाथ, सामणेरिया, उम्मत्तकस्स 


आदिकम्मिकस्सा ति) 19 


§ २७. सत्तवीसतिमपाचित्तियं 
(क्ििक्नीहि एकतो अद्धानमग्गप्पटिपन्ने) 


(१) छ्बग्गियभिक्खु वत्थु 


१२२. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन. छन्वग्गिया भिक्लू भिक्वु नीहि 
सदधि संविधाय एकद्धानमग्गं पटिपञ्जन्ति। मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विषाचेन्ति - “यथेव मयं सपजापत्िका आहिण्डामः एवमेविमे समणा 
सक्यपुत्तिया भिक्छुनीहि सद्धि आहि उन्ती" ति ! अस्सोसु खो भिक्ु तेसं 20 
मनुस्सानं उञ्ज्ञायन्तानं वि्यन्तानं विपाचेन्तानं । येते भिक्ू अप्पिच्छा 
 पे०... ते उज्क्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छञ्वग्गिया 
भिक्ल्‌ भिक्वुनीहि सदधि संविधाय एकद्ानमग्गं पटिपज्जिस्सन्ती"' ति । अथ 
खो ते भिक्लू भगवतो एत मत्यं जआरोचेसु । 


॥ 
॥ 


7 चिलिका-सी° । 
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(२) पठमपञ्जत्ति 


“यो पन भिक्खु भिक्ख॒ निया रसाद्ध संविधाय एकद्धानमग्गं पटिपज्जेय्य, 
अन्तमसो गामन्तरं पि, पाचित्तियं' ' ति । 


एवश्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्वापदं पञ्जत्तं होति । 


(३) अन्तरामगगचोरपीक्ितभिक्खुनीवत्थु 


१२३. तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्खू च भिक्खूनियो च 
साकेता सावत्थि अद्धानमग्गप्पटिपन्ना होन्ति। अथयखो ता भिक्खृनियो ते 
भिक्खू" एतदवोचु -'“मयं पि अग्येहि सदधि गमिस्सामा'' ति। “न, भगिनी, 
कप्पति भिक्ख॒निया सदधि संविधाय एकद्धानमग्गं पटिपज्जितु । तुम्हे वा 
पठमं गच्छथ मयं वा गमिस्सामा' ति। “अय्या, भन्ते, अग्गपुरिसा। 
अय्याव पठमं गच्छत्‌" ति। अथ खो तासं भिक्व॒नीनं पच्छा गच्छन्तीनं 

न्तरामग्गे चोरा अच्छिन्दिसु चेव दूसेसु च। अथखोता भिक्वनियो 
सावत्थि गन्तवा भिक्छ्‌नीनं एतमव्थं आरोचेसु । भिक्छुनियो भिक्लूनं 
एतमत्थं आरोचेसु । 

(४) अनुपञ्ञत्ति 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा 
भिक्छू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, सत्थगमनीये मग्गे सासङ्कुसम्मते 
सप्पटिभये भिक्वनिया सरद्धि संविधाय एकद्धानमगगं पटिपञ्जितु । एवं च 
पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ- 


१२४. “यो पन भिक्ख भिक्खुनिया सदधि संविधाय एकद्धानमग्गं 
पटिपज्जेय्य, अन्तमसो गामन्तरं पि, अन्जन्र समया, पाचित्तियं । तत्थायं 
समयो । सत्थगमनीयो होति मग्गो सासङ्कसम्मतो सप्पटिभयो -- अयं तत्थ 
समथो" ति । 

(५) विभङ्धो 

१२५. सद्भि ति एकतो। संविधाया ति - “गच्छाम, भगिनि, 
गच्छामाय्य; गच्छामाय्य, गच्छाम, भगिनि; अज्ज वा हिय्योः वा परे 
वा गच्छामा' ति संविदहति, आपत्ति दुक्कटस्स। अन्तमसो गामन्तरं पी 
ति कुक्कुटसम्पाते गामे, गामन्तरे गामन्तरे आपत्ति पाचित्तियस्स । अगामके 
अरजञ्जे, अद्धयोजने अद्धयोजने आपत्ति पाचित्तियस्स । अञ्जन्र समया ति 
ठपेत्वा समयं । सत्थगमनीयो नाम मग्गो न सक्का होति विना सत्थेन गन्तु । 
सासङ्क' नाम तस्मि मग्गे चोरानं निविद्रोकासो दिस्सति, भृत्तोकासो 


१. भिक्खू पस्सित्वा--स्या० । २, भगिनि-स्या०, रो । ३. च~म०, रो) 
४. हीय्यो-सी° । 
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दिस्सति, ठितोकासो दिस्सति, निसि्नोकासो दिस्सति, निपन्नोकासो 
दिस्सति । सप्पटिभयं नाम तस्मि मग्गे चोरेहि मनुस्या हता दिस्सन्ति, 
| दिस्सन्ति, आकोठिता दिस्सन्ति, सप्पटिभयं गन्तवा अप्पटिभयं 
दस्सेत्वा' उय्योजेतन्बा-“गच्छथ भगिनियो' ति । 


१२६. अनापत्ति समये, असंविदहित्वा गच्छति, भिक्वृनी 
संविदहति, भिक्खु न संविदहति, विस ङ्खृतेन गच्छन्ति, आपदासु, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ २८. अहुषीसतिमपाचित्तियं 
(भिक्छुनिया एकतो नायाभिरुह्‌ ने) 
(१) छन्बग्गियभिक्वुषत्यु 


१२७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन छन्वग्गिया भिक्ू भिक्खुनीहि 
सदधि संविधाय एकं नावं अभिरुहन्ति। मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति-"यथेव मयं सपजापतिका नावाय कीढछाम', एवमेविमे समणा 
सक्यपुत्तिया भिक्खुनीहि सदधि संविधाय नावाय कीकन्ती'" ति! अस्सोसुः 
खो भिक्ु तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं विय्यन्तानं विपाचेन्तानं। येते 
भिक्ू अपििच्छा...प०...ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-“कथं हि नाम 
छब्वग्गिया भिक्खू भिक्खुनीहि सदधि संविधाय एकं नावं अभिरुहिस्सन्तीः' 
ति! अथ खो ते भिक्ू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

(२) पठमपजञ्जत्ति 
“यो पन भिक्खु भिक्बुनिया सदधि संविधाय एकं नावं अभिरुहेय्य, 
उद्धंगामिनि" वा अधोगामिनि वा, पाचित्तियं' ति । 
एवच्विदं भगवता भिक्छूनं सिक्खापदं पञ्बत्तं होति । 

(३) षच्छाउत्तरन्तीभि क्खु नीवत्थु 

१२८. तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्छु च भिक्छृनियो च 
सकेता सावत्थि अद्धानमग्गप्पटिपन्नाः होन्ति। अन्तरामगगे नदी तरितन्बा 


होति । अथ खो ता भिक्ख॒नियो ते भिक एतदवोचुं - “मयं पि अय्येहि सदधि 
उजरिस्सामा'" ति । न, भगिनी, कप्पति भिक्ख्‌निया सदधि संविधाय एकं 


१. पस्सित्वा-सी०, स्या०। २. गच्छन्ति-सी०, स्या०। ३. कौीलाम-सीऽ। 
४. एकायनावाय-सी०; एकनावाय-स्या० । ५. उद्धगामिनि - सी०, स्या०। 
६, अद्धानमग्गं पटिपन्ना-पी०, रो०; अद्धानमरगपरिपन्ना-स्या०। ७. भगिनि-- 
स्या०, रो०। 
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नावं अभिरुहितु ; तुम्हे वा पठमं उत्तरथ मयं वा उत्तरिस्सामा” ति। 
“अय्या, भन्ते, अग्गपुरिसा । अय्याव पठमं उत्तरन्तू / ति। अथ खो तासं 
भिक्लनीनं पच्छा उत्तरन्तीनं चोरा अच्छिन्दिसु चेव" दूसेसु च । अथ खो 
ता भिक्लुनियो सावलत्थि गन्त्वा भिक्ुनीनं एतमत्थं आरोचेसु । भिक्ुनियो 
भिक्लूनं एतमत्थं आ रोचेसु । भिक्ू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(४) अनुपञ्ञत्ति 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा 
भिक्ल्‌ आमन्तेसि-“अनुजानामिः भिक्वे, तिरियं तरणाय भिक्ुनिया 
सदधि संविधाय एकं नावं अभिरुहितु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सि क्खापदं 
उदिसेय्याथ- 


१२९. श्यो षन भिक्खु भिक्खुनिया सदधि संविधाय एकं नवं 


अभिरहैय्य उद्धंगा्मिनि वा अधोगामिनि वा, अज्ञत्र तिरियं तरणाय, ` 


पाचित्तियं' ति । 


(४५) विभङ्गो 

१३०. संविधाया ति अभिरुहाम, भगिनि, अभिरुहामाय्य ; 
अभिरुहामाय्य, अभिरुहाम, भगिनि; अज्ज वा हिय्यो वा परे वा 
अभिरुहामा” ति संविदहति आपत्ति दुक्कटस्स । भिक्खुनिया अभिरुक्बहेः 
भिक्वु अभिरुहति, आपत्ति पाचित्तियस्स । भिक्म्हि अभिरुव््हे भिक्वूनी 
अभिरुहति, आपत्ति पाचित्तियस्स । उभो वा अभिरुहन्ति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स। उद्धगामिनि ति उ ज्जवनिकाय। अधघोगामिनि ति 
अओजवनिकाय । अञ्जश्र तिरियं तरणाया ति ठ्पेत्वा तिरियं तरण । 

कुक्कुटस स्पाते' गामे, गामन्तरे गामन्तरे आपत्ति पाचित्तियस्स । 
अगा मके अरञ्ञ, अडूयोजने अडूयोजने आपत्ति पाचित्तियस्स । 

१३१. अनापत्ति तिरियं तरणाय, असंविदहित्वा अभिरुहन्ति, 
भिक्खृनी संविदहति, भिक््‌ु न संविदहति, विस ङ्कतेन अभिरुहन्ति, आपदासु 
उभ्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


१ च-मन्रो०। २. अभिरूहामनग्य-सी°, रौ०। ३. अभिरूढदे-सी ०,स्यां०, 
रो०1 &, कुक्कुटसम्पादे-सी० । ५. अद्धयोजने-सी° । 





॥ 
| 1 
# 
# 
| 
॥ 
| । 
॥ 
ध 
कके 
१ 
# 
1 
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§ २९. अनतिसतिमपाचित्तियं 
(भिक्छुनिपरिपाचित भोजने) 


(१) शुल्लनन्दाभिक्ख नीवत्थु 


१३२. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेन्द.वने 
कलन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन थुललनन्दा भिक्लुनी अञ्जतरस्स कूलस्स 
कुलूपिका होति निच्चभकत्तिका । तेन च गहपतिना येरा भिक्वू निमन्तिता 
होन्ति। अथ खो थुल्लनन्दा भिक्खुनी पुब्बण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवर- 
मादाय येन तं कुलं तेनुपसङ्कमि ; उपसङ्कमित्वा तं गहपति एतदवोच-- 
“किमिद, गहपति, पहृतं खादनीयं भोजनीयं पटियत्तं'' ति ? ` थेरा मया, 
अय्ये, निमन्तिता" ति । ` के पन ते, गहपति, थेरा" ति ! “ अय्यो सारिपुत्तो 
अय्यो महामोग्गल्लानो अय्यो महाकच्चानो अय्यो महाकोद्ितो अय्यो 
महाकप्पिनो अय्यो महाचु दो अग्यो अनुरुद्धो अथ्यो रेवतो अय्यो उपालि 
अय्यो आनन्दो अय्यो राहुलोः' ति। कि पन त्वं, गहपति, महानागे 
तिदरुमाने चेटके निमन्तेसी'' ति ! 


“के पन ते, अय्ये, महानागा'' ति ? “"अय्यो देवदत्तो अय्यो कोकालिको 
अथ्यौ कटमोरकतिस्सको* अय्यो खण उदेविया पुत्तो अय्यो समुददत्तो" ति। 
अयं चरहि थुल्लनन्दाय भिक्लुनिया अन्तया का विप्पकता, अथतेःथेरा 
भिक्छ्‌ पविसिसु । “सच्चं महानागा बो तया, गहपति, निमन्तिता'' ति । 
““इदानेव खो त्वं, अय्य, चटके अकासि; इदानि महानागे"" ति । घरतो च 
निक्कड्ि, निच्चभत्तं च पच्छिन्दि* । ये ते भिक्ू अप्पिच्छा .. पे... ते 
उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम देवदत्तो जानं 
भिक्वुनीपरिपाचितं* पिण डपातं भुज्जिस्सती'' ति । अथ खो ते भिक्ू 


गवतो एत मत्थं आरोचेसु । 
(२) पठमपञ्ञत्ति 
"यो पन भिक्खा जानं भिक्खु नीपरिपाचितं पिण्डपातं भञ्जेय्य, 
पाचित्तियं”' ति । 
एवल्चिदं भगवता भि क्लून सिक्वापदं पञ्जत्तं होति । 


१, खादनियं--रो० । २. भोजनियं-सो०। ३. महाकोट्विको-म० । ४, चेतके- 
स्या०, रो । ५. कतमोरकतिस्सको--स्या०ः; कटमोदकतिस्सको - म०। ६. सी०, 
स्या० पोत्थकेसु नस्थि । ४७. उपच्िन्दि-स्या० । ८. भिक्वनिपरिपाचितं-म° । 
९. परिभूल्जिस्सती-सी° । 





10 


20 
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तरे पाचित्तिये पनित 


(३) विभङ्खो 


१०२. सम्मतो नाम जत्तिचतुत्येन कम्मेन सम्मतो । अत्थङ्खते सुरिये 
ति ओग्गते' सुरिये। ओवदेग्या ति अदुहि वा गरुधम्मेहि अञ्जेन वा धम्मेन 
वदति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


१०३. अनापत्ति उषसं देन्तो, परिपुच्छं देन्तो, ओसारेहि अय्याति 
वुच्चमानो, ओसारेति, पञ्हं पुच्छत्ति, पञ्हं पृद्रो कथेति, अजञ्नस्सत्थाय 
भणन्तं भिक्वुनियो सुणन्ति, सिक्खमानाय सामणेरिया, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ २३. तेवीसतिमपाचित्तियं 
( भिक्ुनुपस्सयुपसङ्कमने) 
(१) छड्बग्गियभिक्खुवत्थु 


५१०४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुस्मि 
निग्रोधारामे । तेन खो पन समयेन छंन्बग्गिया भिक्व्‌ भिक्खुनुपर्सयं 
उपसङ्कमित्वा छंववग्गिया भिक्बुनियो ओवदन्ति । भिक्खुनियो छब्बग्गिया 
भिक्लुनियो एतदवोचु -““एथाय्ये', वादं गमिस्सामा'' ति । “यंहि मयं, 
अय्ये, गच्छेय्याम ओवादस्स कारणा, अय्या छढ्बग्गिया इषैव अम्हे ओवदन्ती " 
ति । भिक्खुनियो उञ्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति--“कथं हि नाम छन्बभ्गिया 
भिक्व्‌ भिक्चुनुपस्सयं* उपसङ्कमितवा भिक्खुनियो ओवदिस्सन्तीः" ति । अथ 
खो ता भिक्खुनियो भिक्वूनं एतमत्थं आरोचेसु । ये ते भिक्वू अप्िच्छा 
पेऽ. ते उञ्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति-“कथं हि नाम छन्वग्गिया 
भिक्ख्‌ भिक्खुनुपस्सयं उपसङ्कमित्वा भिक्खु नियो ओवदिस्सन्ती'" ति ! अथ 
खो ते भिक्व्‌ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(२) पठमपञ्जत्ति 
““यो पन भिक्ु भिक्व नुपस्सयं उपसङ्कमित्वा भिक्खु नियो ओवदेय्य, 


20 पाचचित्तियं' ति । 


छवा ~~ ~ ~ = ~ नने ॐ = ~ ~ कन्त र ऋ ~ = ~~ ~ - = 
> ~ -------  - 


एव ङ्चिद भगवता भिक्वूनं सिक्ापदं पञ्जत्तं होति । 


१. ओगते-सी०, स्या० । २. सामणेराय-- सी । ३. एथभ्य-सी०, रो०। 
४, पि-सी०, स्या०। ५. भिक्चुनूपस्सयं-सी °, स्या०, रो० । ६. गोवदन्ती- 
स्पा*) 








एकतिसतिं मपाचित्तिये छञ्बग्गियभिक्ख वत्थु ५३१५ 


§ ३०. तिसतिमपाचित्तियं 
(भिक्लुनिया रहो निसज्जने) 
(१) उदायीपुराणदतियिकावत्थु 


१३७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मतो उदायिस्स पुराणदुतियिका 
भिक्छृनीसु पठ्बजिता होति । सा' आयस्मतो उदायिस्स सन्तिके अभिक्खणं 
आगच्छति, आयस्मा पि उदायी तस्सा भिक्छनिया सन्तिके अभिक्खणं 
गच्छति । तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायी तस्सा भिक्व्‌निया सदधि 
एको एकाय रहो .निसज्जं कप्पेसि । ये ते भिक्छ्‌ अपििच्छा ...पे० ... ते 
उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम आयस्मा उदायी भिक्लृनिया 
सदधि एको एकाय रहो निसज्जं कप्पेस्सती ति । 

१२३८. “यो पन भिक्खु भिक्वुनिथा सदधि एको एकाथ रहो निसन्जं 
कप्पेय्य, पाचित्तियं "" ति । 





(२) विभङ्खो 
एको एकाया ति भिक्व्‌ चेव होति भिक्वनीच। रहो नाम चक्वस्स 
रहो सोतस्स रहो । चक्खस्स रहो नाम न सक्का होति अकव वा निखणीय- 
माने भमुकं वा उक्खिपीयमाने' सीसं वा उक्खिपीयमाने पस्सितु । सोतस्स 
रहो नाम न सक्का होति पकतिकथा सोतु' । निसज्जं कष्पेय्या ति भिक्वनिया 
निसिन्नाय भिक्ख उपनिसिन्नो वा होति उपनिपन्नो वा, आपत्ति पाचित्तियस्स । 
१३९. अनापत्ति यो कोचि विञ्ज्र्‌ दृतियो होति, तिदट्रुत्ति न निसीदति, 
| अजञ्जविहितो निसीदति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 
ओवादवग्गो" ततियो । 
§ ३१. एक्तिसतिमपाचित्तियं 
(जआवसथपिण्डभोजने) 
(१) छन्बग्गियभिक्वु वत्थ्‌ 


१४०. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरमे। तेन खो पन समयेन सावत्थिया अविदूरे अञ्बतरस्स 
पगस्स आवसथपिण्डो पञ्जत्तो होति । छन्बग्गिया भिक्खू पुञ्वण्हसमयं 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय सावत्थि* पिण्डाय पविसित्वा पिण्डं अलभमाना 
आवसथं अगमंसु। मनुस्सा-''चिरस्सः पि भदन्ता आगताः" ति ते" सक्कच्चं 






१. सा भिक्ख॒नी-स्या० । २. निखनियमाने-सी०, स्या०; निखणियमाने-रो०। 
३, उक्खिपियमाने - सी) स्या०, रो । ४. भिक्ुनोवादवग्भो -- सी°। 
५. सावत्थिधं-सी०। ६. चिरस्सा-सी०, स्या०, रो० । ७. स्या०, रोऽ, मर 
पोत्थकेसु नत्थि । 
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८६३९६ पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 


परिविसिसु। अथ खो छुब्बश्गिया भिक्खू दुतियं पि दिवसं ... प° | .. तत्ियं पि 
दिवसं पुन्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय सावत्थि पिण्डाय पविसित्वा 
पिण्ड अलभमाना आवसथं गन्ट्वा भुल्जिसु। अथ खो छन्बग्गियानं भिक्लूनं 
एतदहोसि-““कि मयं करिस्साम आरामं गन्त्वा ! हिय्यो पि इधेव आगन्तञ्बं 
भविस्सती'' ति, तत्थेव अनुवसित्वा अनुवसित्वा आवसथपिण्ड भूञ्जन्ति। 
तित्थिया अपसक्कर्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-“कथं हि 
नाम समणा सक्यपुत्तिया अनुवसित्वा अनुवसित्वा आवसथपिण्ड 
भङ्जिस्सन्ति! नयिमेसञ्जेव आवसथपिण्डो पञ्जत्तौ; सब्वेसञ्जरेव 
आ वसथपिण्डो पञ्जत्तो' ति । 

अस्सोसुः खो भिक्त तेसं मनुस्सानं उन्ज्ञायन्तानं विय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिक्ल्‌ अषप्पिच्छा...पे० ... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति ~ कथं हि नाम छब्वग्गिया भिक अनुवसित्वा अनुवसित्वा 
आवसथपिण्डं भुज्जिस्सन्ती ति। | 


(२) पठमपञ्जत्ति 


“एको आवसथपिण्डो भ॒ञ्जितन्बो । ततो चे उत्तरि' भुञ्जेय्य, 
पाचित्तियं'' ति! 
एवश्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 


(३) आवसथसम्पत्तसारिपुत्तवत्थु 


१४१. तेन खो पन समयेन आयस्मा सारिपृत्तो कोसलेसु जनपदे 
सावत्थि गच्छन्तो येन॒ अञ्जतरो आवसथो तेनुपसङ्कमि। मनुस्सा- 
“चिरस्स पि थेरो आगतो" ति सक्कच्चं परिविसिसु । अथ खो जायस्मतो 
सारिपृत्तस्स भृत्ताविस्स खरो आबाधो उप्पज्जि, नासक्खि तम्हा अवसथा 
पक्कमितु' । अथ खो ते मनुस्सा दुत्तियं पि दिवसं आयस्मन्त सारिपृत्त 
एतदवोचु ~-““भञ्जथ, भन्ते'" ति । अथ खो आयस्मा सारिपृत्तो-'"भगवता 
पटिविखत्तं अनुवसित्वा अनुवसित्वा आवसथपिण्डं भृञ्जितु' ति 
कुक्कु च्चायन्तो न पटिग्गहेसि; चित्नभत्तो अहोसि । अथ खो आयस्मा 
सारिपुत्तो साव्थि गन्त्वा भिक्ूनं एतमत्थं आरोचेसि । भिक्छू भगवतो 
एत मत्थं आरोचेसु । े 

(४) अनुपञ्ञत्ति 


अथयखो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा 
भिक्लू आमन्तेसि--'“अनुजानामि , भिक्खवे, गिलानेन भिक्लुना अनुवसिठंवा 


१. उत्तरि- रो०, म० । २. जनपदेसु-सी०, स्या०, रो° । 














ब्ातिसतिमपाचित्तिये पठमपञ्ञात्ति ८३.७ 


अनुवसित्वा आवसथपिण्डं भूलिजितुः। एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं 
उदिसेय्याथ- 
१५२. “अगिलानेन भिक्वुना एको आवसथपिण्डो भुड्जितन्घो । ततो 
चे उत्तरि भ्‌ञ्जेग्य, पाचित्तियं'' ति । 
(५) विभङ्धो 
१८३. अगिलानो नाम सक्कोति त्म्हा आवसथा पक्कमितु । 


गिलानो नाम न सक्कोति तम्हा आवसथा पक्कमितु । आवसथपिण्डो नाम 
पश्वन्नं भोजनानं अञ्नतरं भोजनं-सालाय' वा मण्डपे वा रुक्वमूलेषा 


अज्छछोकासे वा अनोदिस्स यावदत्थो पञ्जत्तो हौति। अभिलानेन भिक्लुना 


सक्रि भृल्जितन्बो। ततो चे उत्तरि भ्‌जञ्जस्सामीः ति पटिरगण्हाति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । अज्छोहारे अज्जो हारे आपत्ति पाचित्तियस्स । 

१४४. अनापत्ति गिलानस्स, अभिलानो सकि भञ्जति, गच्छन्तो 
वा आगच्छन्तो वा भूञ्जति, सामिका निमन्तेत्वा भोजेन्ति, ओदिस्स 
पञ्जत्तो होति, न यावदत्थो पञ्त्तौ होति, पच्च भोजनानि स्पेत्वा सञ्वत्थ 
अनापत्ति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ३२. बातिसतिमषाचित्तियं 
(गणभोजने) 


(१) देददत्तवत्थु 


१४५. तेन समयेन, बुद्धो ` भगवा राजगहे विहरति वेढः. वने 
कलन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन देवदत्तो परिहदीनलाभसक्कारो 
सपरिसो कुलेसु विजञ्ापेत्वा विञ्ापेत्वा भञ्जति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 
विय्यन्ति विपाचेन्ति-““ कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया कुलेसु विञ्जापेत्वा 
विञ्बापेत्वा भञ्जिस्सन्ति! कस्स सम्पन्नं न मनप, कस्स सादु`न 


रुच्चती" ति 1 ! अस्सोसु खो भिक तेसं मनुस्सानं उज्ञ्ायन्तानं 4 


खिथ्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक्लू अप्िच्छा...पे० ..-. ते उज्ज्ञायन्ति 
विथ्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम देवदत्तो सपरिसो कुलेसु विञ्जपेत्वा 
विञ्जापेटवा भ॒ल्जिस्सती ति । 
(२) पठमपञ्डात्ति 
“गणभोजने पाचित्तियं' ति । 
एवश्खिदं भगवता भिक्ठूनं सिक्वापदं पञ्जत्त होति । 


१. सालायं-सी०, रो० 1 २. मुञ्जितन्वं-सौ०। ३. पतिगण्टाति-सी०; 
पटिगण्हाति ~ रो? । ४. पहीनलाभसक्कारो-रो० । ५ सादु-सी°। 
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८३८ पाचित्तिये पांचित्तियकण्डे 


(३) अनुपञ्जात्ति -शिलाने 


१४६. तेन खो पन समयेन मनुस्सा गिलाने भिक भक्तेन | | 
भिक्लू कुक्कुच्चायन्ता नाधिवासेन्ति - “पटिक्वित्तं भगवता गणभोजनं'" 
ति। भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि 
पकरणे धरम्मि कथं कत्वा भिक्लु आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, 
गिलानेन भिक्छुना गणभोजनं भ्‌चञ्जितु। एवं च पन, भिक्वे, इमं 
सिक्वापदं उदहिसेय्याथ- 


''गणभोजने, अञ्जनत्र समया, पाचित्तियं । तत्थायं समयो । गिलानसमयो 
- भयं तस्थ समयो" ति । 


एवश्विदं भगवता भिक्छूनं सिक्वापदं पञ्बत्तं होति । 
(४) अनुपञ्ञत्ति-चीवरदाने 


१४७. तेन खो पन समयेन मनुस्सा चीवरदानसमये सचीवरभत्तं 
पटियादेट्वा भिक्छू निमन्तेन्ति-"“भोजेत्वा चीवरेन' अच्छादेस्सामा'' ति । 
भिक्खू कुक्कुच्चायन्ता नाधिवासेन्ति - “'पटिकवित्तं भगवता गणभोजनं '' 
ति । चीवरं परित्तं उप्पज्जति । भिक्ु' भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ...पे ०... 
अनुजानामि, भिक्खवे, चीवरदानसमये गणभोजनं भल्जितुः । एवं च पन, 
भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उरहिसेय्याथ- 


“गणभोजने, अज्जत्र समया, पाचित्तियं । तत्थायं समथो । गिलान- 
समयो, चीवरदानसमयो-अयं तत्थ समथो" ति । 
एवच्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 
(५) अनुपञ्जत्ति-चीवरकारे 
१४८. तेन खो पन समयेन मनुस्सा चीवरकारके भिक्लू भत्तेन 
निमन्तेन्ति। भिक्छु कृक्कुच्चायन्ता नाधिवासेन्ति ~ "'वटिकरिलत्तं भगवता 
गणभोजनं” ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ..पे०... अनुजानामि, भिक्खवे, 


चीवरकारसमये गणभोजनं भज्जितु। एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं 
उटिसेय्याथ- 


“गणभोजने, अजञ्ञत्र समया, पाचित्तियं । तत्थायं समयो । गिलानसमयो, 
चीवरदानसमयो, चीवरकारसमयो-अयं तत्थ समयो" ति । 


एवच्िदं भगवता भिक्लुनं सिक्वापदं पञ्जत्तं होति । 


१. चीवरेहि-सी० । २. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थ । 
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(६) अनुपञ्जत्ति ~ अद्धानगमने 


१४९. तेन खो पन समयेन भिक्बू मनुस्सेहि सदधि अद्धानं गच्छन्ति । 
अथ खो ते भिक्ल ते मनुस्ते एतदवोचु -““मुहृत्तं, आवुसो, आगमेथ ; पिण्डाय 
चरिस्सामा'” ति। ते एवमाहंसु -““इधेव, भन्ते, भुञ्जथा'” ति । भिक्वु 
कुक्कुच्चायन्ता न पटिग्गण्हन्ति -- ' पटिक्खित्तं भगवता गणभोजनंः' ति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ... पे० ... अनुजानामि, भिक्खवे, अद्धानगमन- 
समथे गणभोजनं भुल्जितुः। एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं 
उदिसेय्याथ-- | 

““गणभोजने, अञ्तत्र समया, पाचित्तियं । तत्थायं समयो । गिलानसमयो, 
चीवरदानसमयो चीवरदानसमयो, चीवरकारसमनयो, अद्धानगमनसमयो -- अयं 
तत्थ समयो ति । 


एवश्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्वापदं पञ्जत्तं होति । 
(७) अनुपञ्डाति-नावाभिरुहने 


१५०. तेन खो पन समयेन भिक्छू मनुस्सेहि सदधि नावाय गच्छ्ति। 
अथखोते भिक्छू ते मनुस्से एतदवोचु - ““मृहुत्त, आवुसो, तीरं उपनेथ ; 
पिण्डाय चरिस्सामा''ति। ते एवमाहंसु - “इधेव, भन्ते, भजञ्जथा,ति। 
भिक्लू कुक्कर च्चायन्ता न पटिग्गण्न्ति - ' पटिक्खित्तं भगवता गणभोजनं'' 
ति। भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ... पे० ... अनुजानामि, भिक्छवे, 
नावाभिर्हनसमये' गणभोजनं भूल्जितु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खा पदं 
उदिसेय्याथ- 

“गणभोजने, अज्जत्र समया, पाचित्तियं । तत्थायं समयो । गिलानसमयो, 
चोवरकारसमयो, अद्धानगमनसमयो, नाव भिरुहनसमयो- अयं तत्य समयो'' ति । 


एवश्िदं भगवता भिक्घूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 
(८) अनुपञ्ञत्ति- महासमये 


१५१. तेन खो पन समयेन दिसासु वस्संः वुत्था भिक्ल राजगहं 
आगच्छन्ति भगवन्तं दस्सनाय । मनुस्सा नानावेरज्जके भिक्ल्‌ पर्सित्वा 
भक्तन निमन्तेन्ति। भिक््‌ कुक्कुच्चायन्ता नाधिवासेन्ति - ^पटिक्िखत्त 
भगवता गणभोजनं" ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुः ...पे०.. अनुजानामि, 
भिक्छवे, महासमये गणभोजनं भुञ्जितु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं 
सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 


१. नावाभिरूहनसमये-सी०,स्या०,रो° । २-२. वस्संवृद्रा--म। 
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'गणभोजने, अजञ्जत्र समया, पाचित्तियं, तत्थायं समयो : गिलानसमयो, 
चीवरदानसमयो, चीवरकारसमयो, अद्धानगमनसमयो, नावा्भिर्हुनसमयो, 
महासमयो -अयं तत्थ समयो" ति । 


एवच्िदं भगवता भिक्छूनं सिक्वापदं पञ्जन्तं होति । 


(€) अनुषञ्जत्ति - समणभत्त 


१५२. . तेन खो पन समयेन रजञ्जो मागधस्स सेनिथस्स बिम्विसारस्स 
मातिसालौहितो आजीवकेसु पञ्बजितो होति। अथ खो सो आजीवको येन 
राजा मागधो सेनियो बिभ्विसारो तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा राजानं मागधं 
सेनियं बिस्बिसारं एतदवोच ~ ` इच्छामह, महाराज, सन्बपासण्डिकभत्तं 
कातु ति। सचे खो त्वं, भन्ते, बुदधप्पमुखंः भिक्खुसङ्क पठमं 
भोजेय्यासि"” । “एवं करे्यामी"” ति। अथलखोसो आजीवको भिक्छनं 
सन्तिके दूतं पाहेसि “अधिवासेन्तु मे सिक स्वातनाय भरत्तं''ति। भिक्छु 
कुक्कु च्चायन्ता नाधिवासेन्ति--“पटिक्ित्तं भगवता गणभोजनं, ति । अथ 
खोसो आजीवको येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपस _्कुमित्वा भगवता सदधि 
सम्मोदि, सस्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं अदासि । एकमन्तं 
ठितो खो सो आजीवको भगवन्तं एतदवोच - "“भवं पि गोतमो पञ्बजितो, 
अहं पि पन्वजितो; अरहति पञ्बलितो पञ्बजितस्स पिण्डं पटिगगहेतु । 
अधिवासेतु मे भवं गोतमो स्वातनाय भत्तं सद्भि भिक्ुस ङ्क ना" ति। 
भधिवासेसि भगवा तुण्हीभावेन" । अथ खो सो आजीवको भगवतो अधिवासनं 
विदित्वा पक्कामि। अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धभ्मि 
कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्ववे, समणभत्तसमयें 
गणभोजनं भूृज्जितु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेथ्याथ- 


१५३. “गणभोजने अञ्जत्र समया, पाचित्तियं । तत्थायं सभयो । 
गिलानसमयो, चीवरदानसमयो, चीवरकारसमयो, अद्धानगमनसमयो, 
नावाभिरुहूनसमयो, महासमयो, समणभ त्तसमयो-अयं तत्य समयो" ति । 


(१०) विभङ्खो 


१५४. गणभोजनं नाम यत्थ चत्तारो भिक्ल्‌ पन्नं भोजनानं 
अञ्जतरेन भोजनेन निमन्तिता भृज्जन्ति। एतं गणभोजनं नाम । अञ्जत्र 
समया ति ठपेत्वा समयं । गिलानसमयो नाम अन्तमसो पादा पि फलिता 
होन्ति । “शगिलोनसमयो'' ति भुङ्जितञ्बं । चीवरदानसमयो नाम अनत्यते 


१. स्या०, रो०,म० पोत्थकेमु नत्थि । २. बुदधपमुखं-सी०,रो० । ३. करेभ्यासी-- 
सी, रोऽ । ४, तुण्हिमिवेन-सी०, रो । ५, फानिता-~-सी० स्या०, रो°। 
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कतिनि' वस्वानस्त षच्िमो मासो, अत्यते कठिने पचमासा । “चीवरदान- 
समथो ति भृल्जितव्बं। चौवरकारसमयो नाम चीवरे कथिरमाने । 
चीवरकारसमयो'' ति भल्जितव्वं । अद्धानगमनसमयो नाम ^ अद्धयोजनं 
गच्छिस्सामी" ति भ्‌ ल्जितव्वं, गच्छन्तेन भूञ्जितव्वं, गतेन भ्‌ ्जितव्व । 
नावाभिरहनसमयो नाम “नावं अभिरुहिस्सामी'' ति भ्‌ ज्जितन्वं, आरुक्ठहेन 
भूज्जितज्बं, ओरव्छहेन भू ल्जितब्बं । मह्टासमयो नाम यत्य ढे तयो भिक्छ 
पिण्डाय चरित्वा यापेन्ति । चतुत्थे आगते न चपेन्ति। ““महासमयो' ति 
भूल्जितव्वं 1 समणभत्तसमयो नाम थो कोचि परिब्वाजकसमापन्नो भत्त 
कृसोति । ““समणभत्तसमयो'” ति भ्‌ज्जितब्वं । 


"“अञ्जत्र समया भञ्जिस्सामी'' ति पटिर्गण्हाति, आपत्ति दुक्कटस्स। 
अज्ज्लोहारे अच्छ्ोहारे जापत्ति पाचित्तियस्स । 


| १५५. अनापत्ति समये, दवे तयो एकतो भ्‌.ञ्जन्ति, पिण्डाय चरित्वा 
एकतो सन्निपतित्वा भुञ्जन्ति, निच्चभत्तः, सलाकभत्तं, पविखक्‌ › 
उपोसथिकं, पाटिपदिक', पञ भोजनानि ठपेत्वा सन्बल्थ अनापत्ति, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ३३. तेतिसतिमपात्तिचिय 
(परम्परमभोजने) 
(१) दलिहकम्मकारवत्थु 


१५६. तेन समयेन बुद्धो भगवा वेसालियं विहरति महावने 
कूटागारसालायं । तेन खो पन समयेन बेसालियं पणीतानं भत्तानं भत्तपटिपाटि 
अधिद्टिता'" होति । अथ खो अञ्जतरस्स दलिदृस्स कम्मकारस्त एतदहोसि- 
“न्‌ खौ इदं ओरकं भविस्सति यथयथिमे मतुस्सा सक्कच्चं भत्त करोन्ति; 
यन्त्‌नाहं पि भक्त करेय्यं ` ति। अथ खो सो दलिहो कम्मकारो'* येन 
करिरपतिको तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्खमित्वा तं किरपतिकं एतदवोच- 
“"इच्छामहं, अथ्यपुत्त, बुद्धप्यमुखस्स भिक्लुसङ्खस्स ` भतं. कातु । देहि मे 
वेतनं " ति। सोपि खो किरपत्तिको सद्धो होति पसनच्नो। अथ खो सो 
किरपत्तिको तस्स दलिदस्स कम्मकारस्स अब्भातिरेक' वेतनं अदासि । अथ 


१. कथिने-म० } २. करियमने-रो०। ३. गमिस्सामी-स्या० । ४. आगतेन- 
स्या०, रो०। ५. निच्चमत्त-सी०, स्या० । ६. सलाकभत्ते-सी०, स्या० । ७. 
पविखके-सी०, स्या० । ८, उपोसयिके-सी०, स्था०। ९, पाटिपादिके-सी ०, 
स्या०। १०. अद्विता-सी०। ११. कम्मकरो-सी०। १२. सङ्घस्स-सी०। 
१३. अतिरेकं-~स्यार; अन्भतिरेकं--रो०। 
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खो सो दलिहो कम्मकारो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा भगवन्तं 

अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नोखो सो दलिहो कम्मकारो 

॥ | | भगवन्तं एतदवोच - ““अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय भत्तं सद्धि 

॥ | | भिक्खुसद्घ ना'' ति । “महा खो, अगवुसो, भिक्वसद्खो । जानाही'' ति । 

॥ | "होतु मे", भन्ते, महाभिक्वुसङ्खो । बहूमे बदरा पटियत्ता बदरमिस्सेन 
| पेय्या' परिपूरेस्सन्ती""' ति । अधिवासेसि भगवा तुण्ही भावेन । 


|° 


अथ खो सो दलिदहौ कम्मकारो भगवतो अधिवासनं विदित्वा 

उद्रायासना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । अस्सोसु खो 

भिक्लु-““दलिहेन किर कम्मकारेन स्वातनाय बुद्धप्पमुखो भिक्ुसद्खो 

10 निमन्तितो, बदरमिस्सेन पेय्या परिपूरेस्सन्ती" ति । ते कालस्सेव पिण्डाय 

चरित्वा भूज्जिसु। अस्सोसु खो मनुस्सा - ““दलिहेन किर कम्मकारेन 

बुद्धप्पमुखो भिक्खुसद्खो निमन्तितो'' ति। ते. दलिदस्स कमभ्मकारस्स पहृतं ` 

| | खादनीयं भोजनीयं अभिहरिसु। अथयखोसो दलिदहो कम्मकारो तस्सा रत्तिया 

| अच्चयेन पणीत खादनीयं भोजनीयं पटियादापेत्वा भगवतो कालं आरोचापेसि 
15 --“कालो, भन्ते, निदितं भत्तं'' ति । 


अथ खो भगवा पृञ्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन तस्स 
पि 109 दलिदहस्स कम्मकारस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते 
आसने निसीदि सदधि भिक्खुसङ्खन। अथ खोसो दलिहो कम्मकारो भत्तगगे 
भिक्छू परिविसति । भिक्खू एवमाह सु -- “थोक, आवुसो, देहि । थोक, 
20 आवुसो, देही'" ति । मा खो तुम्हे, भन्ते, अयं दलिहो कम्मकारो'ति 
थोक थोक पटिग्गण्हित्थ । पहृतं ^ मे खादनीयं भोजनीयं पटियत्तं । पटिग्गण्हुथ* ` 
भन्ते, यावदत्थं'' ति। न खो मयं, आवुसो, एतकारणा थोकं थोक 
परिग्गण्हाम । अपि च, मयं कालस्सेवं पिण्डाय चरित्वा भूञ्जिंम्हा; तेन 
मयं थोक थोक पटिग्गण्डासा"' ति । 


। 





न 


/ 

॥|| १5 अथखोसो दलिटो कम्मकारो उनज्ज्ञायति खिय्यति विपाचेति-“ कथं 

|| हि नाम भदन्ताः मया निमन्तिता अजञ्ञजत्र भज्जिस्सन्ति। न चाहं पटिवलौ | 
। यावदत्थं दातु" ति? अस्सोसु खो भिक्व्‌ तस्स दलिदहस्स कम्मकारस्स ८ 
। उज्ज्ञायन्तस्स खिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स। येते भिक््‌ अपििच्छा...पे०... ते 


उज्न्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्ख्‌ अञ्ज्रत्र निमन्तिता 
50 अज्जत्र भूल्जिस्सन्तीति। 
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१. सी०, स्या०, रो० पौत्थकेसु नस्थि । २. बदरमिस्सकेन - सीऽ, स्या०। 
३. पथ्या -- सी । ४. परिपूरिस्सन्ती - म०, रो० । ५. बहुकं - रो० । 
६, बहु-सी°० । ७. पतिगण्डाथ-सी० । ८. भदन्ता-स्या० +रो°। 
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तेतिसत्तिमपाचित्तिये अनुपञ्ात्ति चौवरकारे ८४३ 


(२) पठमपञ्जत्ति 
““परम्परभोजने पाचितियं ति । 
एवश्िदं भगवता भिक्छनं सिक्ापदं पञ्जत्तं होति । 
(३) अनुपञ्ञात्ति-गिलाने 


१५७. तेन खो पन समयेन अञ्जरतरो भिक्खु गिलानो होति । 
अञ्जतरो भिक्खु पिण्डपातं आदाय येन सो भिक्छु तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कभित्वा तं भिक्व्‌, एतदवोच-- ^ भ्‌ञ्जाहि, आवुसो'' ति। "अलं, 
भवुसो, अत्थि मे भत्तपच्चासा'' ति । तस्स भिक्वनो पिण्डपातो उस्सूरे 
आह रीयित्थ । सो भिक्वु न चित्तरूपं भञ्ज । भगवतो एतमत्थं जआरोचेसुं । 
अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि प्रकरणे धरम्मि कथं कत्वा भिक्ल 
जामन्तेसि - ““अनुजानामि, भिकंखवे, गिलानेन भिक्खना परम्परभोजनं 
भूल्जितं । एवं च पन, भिक्ववे, इमं सिक्लापदं उदिसेय्याथ-- 

““परम्परभोजने, अञ्जश्र समया, पाचितियं । तत्थायं समयो । गिलान- 
समयो अयं तत्य समयो" ति । 

एवश्िदं भगवता भिक्लूनं सिकंखापदं पञ्जत्तं होति । 

(४) अनुपञ्जति - चीवरदाने 

१५८. तेन खो पन समयेन मनुस्सा चीवरदानसमये सचीवरभत्तं 
पटियादेत्वा? भिक्खू निमन्तेन्ति-'"भोजेत्वा चीवरेन अच्छादेस्सामा' ति। 
भिवकल कुक्कु च्चायन्ता नाधिवासेन्ति-““पटिक्विततं भगवता पर म्परभोजनं,' 
ति । ` चीवरं परित्तं उप्पज्जति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ...पे० ... 
अनुजानामि, भिक्खवे, चीवरदानसमथे परम्प रभोजनं भुञ्जितु । एवं च पन, 
भिद ववे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 

““वरम्परभोजने, अञ्जत्र समया, पाचित्तियं । तत्यायं समयो । 
गिलानसमथो, चीवरदानसमयो - अयं तत्थ समयो ति । 

एवश्िदं भगवता भिक्वूनं सिक्वापदं पञ्जतं होति । 

(५) अनुपञ्जत्ति-चीवरकारे 

१५९. तेन खो पन समयेन मनुस्सा चीवरकारके भिक्छू भत्तेन 
निमन्तेन्ति । भिक्ू कुक्कुच्चायन्ता नाधिवासेन्ति - “पटिक्त्तं भगवता 
परम्परभोजनं'' ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ... १० .. अनुजानामी, 
भिक्खवे, चीवरकारसमये परम्परभोजनं भूञ्जितु । एवं च पन, भिक्वे, 
दमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 


१. चीवरभत्तं-सी०। २. पटियादपित्वा-रो० । 
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८४४ पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 


१६०. “परम्परभोजने, अञ्जश्र समथा, पाचित्तियं । समयो । 
गिलानसमयो, चीवरदानसमयो, चीवरकारसमथो-- अयं तत्थ समयो" ति । 


एवच्िदं भगवता भिक्छूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 


(६) भत्तपच्चाप्ताय अनुजानना 


१६१. अथ खो भगवा पुञ्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
जयस्मता आनन्देन पच्छासमगेन येन अञ्जतरं कुलं तेनुपसङ्कमि; 
उपस ङ्कमित्वा पञ्वत्ते आसन निसीदि। अथ खो ते मनुस्सा भगवतो च 
आयस्मतो च भानन्दस्स भोजनं अदंसु। आयस्मा आनन्दो कुक्कृच्चायन्तो 
न पटिग्गण्हाति । “गण्हाहि, आनन्दा ति। “अलं, भगवा, अस्थि मे 
भत्तपच्चासा'' ति । ˆ^तेनहानन्द, विकष्पेत्वा गण्हाहीः" ति । अथ खो भगवा 
एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्छु आमन्तेसि- 
(“अनुजानामि, भिक्छवे, भत्तपच्चासं' विकप्पेत्वा परम्पर भोजनं भ्‌ञ्जितु । 
एव च पन, भिक्खवे, विकप्पेतव्बं ~ म्ह भत्तपच्चासं इत्थन्नामस्स 
दम्मी" '“ ति। 


(७) विभङ्खो 


१६२. परम्परभोजनं नाम पन्नं भोजनानं अञ्जतरेन भोजनेन 
निमन्तितो, तं सपेत्वा अञ्ज पश्वन्नं भोजनानं अन्जतरं भोजनं भृज्जति, एतं 
परम्परभोजनं नाम । अजञ्ञत्र समया ति ठपेत्वा समयं । गिलानसमयो नामन 
सक्कोति एकासने निसिन्नो यावदत्थं भ्‌च्जितु। “भिलानसमयो'' ति 
भ्‌ ड्जितब्बं । चीवरदानसमयो नाम अनत्थते कठिने वस्सानस्स पच्छिमो मासो, 
अत्थते कठिने पच मासा । “चीवरदानसमयो'' ति भ्‌ ञ्जितब्बं। चीवरकार- 
समयो नाम चीवरे कथिरमने । “चीवरकारसमयो' ति भ्‌ल्जितन्बं । 


अञ्ञत्र समया भूज्जिस्सामी"' ति परटिग्यण्हाति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अज्स्ोहारे अज््षोहारे आपत्ति पाचित्तियस्स। 


१६३. अनापत्ति समये, विकप्पेत्वा भञ्जति, द्वे तयो निमन्तने एकतो 
भृज्जति, निमन्तनपटिपाटिया भञ्जति, सकलेन गामेन निमन्तितो तस्मि 
गामे यत्थ कत्थचि भृज्जति, सकलेन पृगेन निमन्तितो तस्मि पूगे यत्थ 
कत्थचि भूञ्जति, निमन्तियमानो भिक्खं गहैस्सामी ति भणति, निच्चभते,, 
सलाकभत्ते, पक्खिके, उपोसथिके, पाटिपदिके, पच्च भोजनानि ठपेत्वा सन्बत्थ 
अनापत्ति, उस्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति | 


१. सी०, म०, रो० पोत्थकेसु नत्थि } २. निच्चभत्तके-रो०) 








चतुतिसतिमपाचित्तिये काणादारिकावत्थ्‌ ८४ 


$ ३४. चर्तुत्तिसतिमपाचिच्तियं 
(पूव -मन्थपटिग्गहणे 
(१) काणादारिकावत्थु 


१६४, तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन काणमाता उपासिका सद्धा होति 
सन्ना । काणा गामके अञ्जतरस्स पुरिसस्स दिन्ना होति। अथ खो काणा 
मातुधर अगमासि केनचिदेव करणीयेन । अथ खो काणाय सामिको काणाय 
सन्तिके दूतं पहिसि - “आगच्छतु काणा, इच्छामि काणाय आगतः" ति। 
अथ खो काणमाता उपासिका किस्मि विय रित्तहत्थ गन्तु ति पुवं वचि । 
पक्के पूवे अञ्जतरो पिण्डचारिको भिक्षु काणमाताय उपासिकाय निवेसनं 
पाविसि। अथ खो काणमाता उपासिका तस्स भिक्खुनो पूवं दापेसि । सो 
निक्लमित्वा अञ्जस्स आचिकिखि। तस्स पि पूवं दापेसि । सो पि' निक्वमित्वा 
अञ्जस्स जचिक्खि। तस्स पि पूवं दापेसि। यथा पटियततं पुवं परिक्खयं 
अगमासि । दुतियं पि खो काणाय सामिको काणाय सन्तिके दतं पाहेसि- 
आगच्छतु काणा, इच्छामि काणाय आगतं '" ति। दृतियंपि खो काणमाता 
उपासिका किर्रिम विय रित्तहत्थं गन्तु ति पूवं पचि । पक्के पूवे अञ्जतरो 
पिण्डचारिको भिक्खु काणमाताय उपासिकाय निवेसनं पाविसि। अथखो 
काणमाता उपासिका तस्स भिक्खुनो पूवं दपेसि । सो निक्वभित्वा अञ्जस्स 
आचिक्खि । तस्स पि पूवं दापेसिः। सो पि निक्वमित्वा अञ्जस्स आचित । 
तस्स पि पूवं दापेसि। यथापटियत्तं पूवं परिक्वयं अगमासि । ततिं पिखो 
काणाय सामिको काणाय सन्तिके दतं पाहेसि - "आग च्छतु काणा, इच्छामि 
काणाय अगतं । सचे काणा नागच्छिस्सतिः, अहे अञ्ज पजापति अनेस्सामी"' 
ति । ततियं पि खो काणमाता उपासिका किस्मि विय रित्त हत्थं गन्तु ति पूवं 
पचि । पक्के पूवे अञ्जतरो पिण्डचारिको भिक्खु काणमाताय उपासिकाय 
निवेसनं पाविसि । अथ खो काणमाता उपासिका। तस्स भिक्खुनो पूवं दापेसि । 
सो निक्मित्वा अन्ञस्स आचिक्वि। तस्स पि पूव -दापेसि । सोपि 
निक्खमित्वा अज्जस्स आचिक्वि। तस्स पि पुवं दापेसि । यथापटियत्तं पूवं 
परिक्खय अगमासि । अथ खो काणाय सामिको अज्जं पजापति अनेसि । 


अस्सोसि खो काणा -- ^तेन किर पुरिसेन अञ्जा पजापती आनीता" 
ति। सा रोदन्ती अदुसि। अथ खो भगवा पुञ्बण्हसमयं निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय येन काणमाताय उपासिकाय  निवेसनं तेनुपसङ्कमि; 
उपस ङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि। अथखो काणमाता उपासिका येन 
` भगवा तेनुपसङ्कमि ; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्त॒निसीदि। 


१, °या०, रोऽ, म० पोत्थकेसु नत्थि । २. नागमिस्सत्ि-स्या०। 
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एकमन्तं निसिन्नं खो काणमातरं उपासिकं भगवा एतदवोच- 'किस्साय | 
सोदती"" ति? अथ खो काणमाता उपासिका भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । 
अथ खो भगवा काणमातरं उपासिकं धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा 
समुत्तेजेत्वा सम्पहसेत्वा उद्ायासना पक्कामि । 


(२) पाथेग्यसतत्‌ वत्थु 


5 १६५. तेन खो पन समयेन अजञ्जतरो सत्थो राजगहा पटियालोक 
गन्तुकामो होति । अञ्जतरो पिण्डचारिको भिक्खु तं सत्थं पिण्डाय पाविसि। 
अञ्जतरो उपासको तस्स भिक्लुनो सत्तु दापेसि । सो निक्मित्वा अज्जबस्स 
आचिकिखि । तस्स पि सत्तं दापेसि । सो पि निक्वमित्वा अञ्ज॑स्स आचिकख । 


तस्स पि सत्तं दापेसि । यथापटियत्तं पाथेय्यं परि क्खय अगमासि! अथयखोसौो 


10 उपासको ते मनुस्से एतदवोच-“"अज्जण्हो', अय्या, आगमेथ, यथापटियत्तं 
पाथेयं अय्यानं दिन्नं 1 पाथेय्यं पटियादेस्सामी'' प्ि। "नाय्यो सक्का 
आगमेतु , पयातो सत्थो” ति अगमंसु । अथ खो तस्स उपासकस्स पाथेय्यं 
पटियादेत्वा पच्छा गच्छन्तस्य चोरा अच्छिन्दिसु। मनुस्सा उनज्ज्ञायन्ति 
विथ्यस्ति विपाचेन्ति--““ कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया न मत्तं जानित्वा 

15 पटिग्गहेस्सन्ति ! अयं इमेसं दत्वा पच्छा गच्छन्तो चोरेहि अच्छिन्नो" ति। 
अस्सोसु खो भिक्छू तेसं मनुस्सानं उज्कायन्तानं चिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । 
अथ खो ते भिक्लू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

(३) पञ्ञत्ति 


१६६. “भिक्छुं पनेव कुलं उपगतं पूवेहि वा मन्थेहि वा अभिहहु. 

पवारेय्य, आकङ्कमानेन भिक्खुना हत्तिप पुराः पटिरगहेत्वा ततों चे उर्चारि 

20 पटिग्गण्हैय्य, पाचिरियं । द्तिपत्तपुरे पटिग्गहेत्वा ततो नीहरित्वा भिक्छूहि 
साद्धि संविभजितञ्बं । अयं तत्थ सामीची' ति । 
(४) विभद्खो 

१९७. भिक्खुं पनेव कुलं उपगतं ति कुलं नाम चत्तारि कलानि- 

बत्तियकुलं, ब्राह्मणकुलं, वेस्सकूलं , सुदकुलं । उपगतं ति तत्थ गतं । पुवं नाम 

यं किञ्चि पहेणकलत्थाय' पटियत्तं । मन्थं नाम यं किचि पायेग्यत्थाय पटियततं । 

25 अभिहृ पवारेग्या ति यावतकं इच्छसि ताव तक गण्डाहौ ति । आक ्मानेना 

ति इच्छमानेन । द्तिषत्तपुरा पटिग्गहेतञ्बा ति द्वे तयो पत्त पूरा पदटिग्गहेतव्बा । 

ततो चे उत्तार पटिगण्हेय्या ति ततुत्तरि पटिग्गण्हाति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


१, अज्जुण्टो-सी०, स्या०, रो० । २. नाय्य--सी०, स्या० । ३. द्वित्तिपत्तपूरा- 
स्या०, रो० । ४, उपगतं-सी °, स्यार । ५. पहिणकत्थाय--स्या०, रो० । 
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पञ्च तिसतिमपाचित्तिये पठमपञ्ञ्यत्ति ६४७ 


हत्तिपत्तपुरे पटिग्गहेत्वा ततो निक्वमन्तेन भिक्खू पस्सित्वा आचिक्वितब्बं - 
अमूत्रः मया द्रत्तिपत्तपुरा पटिग्गहिता, मा खो तत्थ पटिग्गण्ही'' ति। 
सचे पस्सित्वा न आचिक्खति, आपत्ति दुक्कटस्स। सचे आचिकिखित्ते 
पटिग्गण्हाति, आपत्ति दुक्कटस्स। ततो नीहरित्वाः भिक्लूहि सदधि 
संविभजितन्बं ति पटिक्कमनं नीह रित्वा संविभजितव्बं । 


अयं तत्थ सामीची ति अयं तत्थ अनुधम्मता । 


१६८. अनापत्ति द्रत्तिपत्तपुरे पटिग्गण्हाति, ऊनकदट्रत्तिपत्तपूरे 
पटिग्गण्हाति, न प्रहेणकत्थाय न पाथेय्यत्थाय पटियत्तं देन्ति, पहेणकत्थाय 
वा पाथेय्यत्थाय वा पटियत्तसेसक देन्ति, गमने परटिप्पस्सद्धे देन्ति, मातकानं 
पवारितान, अजञ्जस्सत्थाय, अत्तनो धनेन, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मि- 
केस्सा ति। 


§ ३५. पन्चतितिमपाचि्तियं 
(पवारिते पुन खादने) 
(१) भृत्तावीपारितभिक्वुवत्ु 


१६९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अञ्जतरो ब्राह्मणो भिक्छू 
निमन्तेत्वा भोजेसि । भिक्खू भृत्तावी पवारिता जातिकुलानि गन्त्वा एकच्चे 
 भूञ्जिसु एकच्चे पिण्डपातं आदाय अगमंसु। अथ खो सो ब्राह्मणो 

 प्रटिविस्सके एतदवोच- “भिक्खू मया अय्या सन्तप्पिता। एथ, तुम्हे पि 
सन्तप्पेस्सामी"' ति । ते एवमाह सु-- “कि त्वं, अय्यो, अम्हे सन्तप्पेस्ससि ? 
थेषि तया निमन्तिता ते पि अम्हाकं वरानि आगन्त्वा एकच्चे भञ्जिसु 
एकच्चे पिण्डपात आदाय अगमंसू'" ति। 

अथखोसो ब्राह्मणो उज्ज्ञायति खिथ्यति विपाचेति-“कथं हि नाम 
भदन्ता अम्हाकं घरे भूञ्जित्वा अञ्जत्र भूल्जिस्सन्ति! न चाहं पटिबलो 
यावदत्थं दातु “ति! ! अस्सोसु खो भिक्ख्‌ तस्स ब्राह्यणस्स उञ्ज्ञायन्तस्स 
विग्यन्तस्स विपाचेन्तस्स। ये ते भिक्व्‌ अप्पिच्छा ... पे०... ते उज्ज्ञायन्ति 
चिय्यन्ति विपाचेन्ति - कथं हि नाम भिक्व्‌ भृत्तावी पवारिता अञ्जत्र 
भ्‌ ज्जिस्सन्ती ति । 

(२) पठमपञ्जत्ति 

“यो पन भिक्वु भुत्तावी पवारितो खादनीयं वा भोजनोयं वा खादेय्य 

वा भृञ्जेय्य वा, पाचित्तियं” ति । 


एवच्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्वापदं पञ्जत्तं होति । 


१, अत्र-सी०। २. हरित्वा-सी०। 
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(३) गिलानातिरित्तभोजनवल्ु 


१७०. तेन खो पन समयेन भिक्व्‌ गिलानानं भिक्वूनं पणीते 
पिण्डपाते नीहरन्ति। गिलाना न चित्तरूपं भूञ्जन्ति। तानि भिक्वू 
छ न्ति" । अस्सोसि खो भगवा उच्चासदं महास काकोरवसहं । सुत्वानं 
आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेसि-““क्रि नु खो सौ, आनन्द, उच्चासदो महासदौ 

5 काकोरवसदहो" ति? अथ खो आयस्मा आनन्दो भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसि । भृञ्जेय्युः पनानन्द, भिक्च्‌' गिलानातिरित्तं ति। “न 
भ्‌ञ्जेय्यु, भगवा ति। 





(४) अनुपञ्जत्ति 


१७१. अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं 

कत्वा भिक्व्‌ आमन्तेसि- “अनुजानामि भिक्खवे, गिलानस्स च अगिलानस्स 

10 च अतिरित्तं भल्जितुः। एवं च पन, भिक्खवे, अतिरित्तं कातब्ब-- ` अलमेतं 
सव्बं'' ति । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेम्याथ-- 


१७२. “यो पन भिक्ु भुत्तावी पवारितो अनतिरित्तं खादनीयं 
वा भोजनीय' वा व्वरादेय्य वा भृत्तजेय्य वा, पाचित्तियं'' ति । 


(५) विभङ्को 


१७३. भृत्तावी नाम पन्नं भोजनानं अञ्जतरं भोजनं | 
15 कृसम्गेन पि. भृत्तं होति। पवारितो नाम्‌ अ सनं पञ्जायति, भोजनं 
पञ्जायति, हत्थपासे छित अभिहरति, पटिक्खेपो पञ्जायति । अनतिरतं 
नाम अकप्पियकतं होति, अप्पटिग्गहितकतं' होति, अनुच्चारितकतं होति, 
अहत्थपासे कतं होति, अभृत्ताविना कतं होति, भत्ताविना च पवारितेन 
र 117 ` आसना वृद्टितेन कतं होति, अलमेतं सन्ब ति अवृत्तं होति, न गिलानातिरिततं 
20 होति-एतं अनतिरिक्त नाम । अतिरित्तः नाम कप्पियकतं होति, 
पटिग्गहितकतं होति, उच्चरितकतं होति, हत्थपासे कतं होति, भृत्ताविना 
कतं होति, भृत्ताविना पवारितेन आसना अवृद्धितेन कतं होति, अलमेतं 
सब्ब ति वृत्तं होति, गिलानातिरिततं होति-एतं अतिरिक्तं नाम । खादनीय 
ताम पञ्च भोजनानि ~ यामकालिकं सत्ताहकालिक यावजीविकं ठपेत्वा 
„> अवसेसं खादनीयं नाम । भोजनीय नाम पञ भोजनानि- ओदनो, कुम्मासौ, 
सत्त, मच्छो, मंसं । खादिस्सामि भ्‌ ज्जिस्सामी ति पटिग्गण्हाति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । अज्जोहारे अज्ज्ञोहारे आपत्ति पाचित्तियस्स । 


१. छ न्ति -- म०। २. सी० पोत्थके नत्थि । ३, अपरिग्गहितकतं - सौी०। 
४. सी ०, स्या०, रो° पोत्थकेमु नत्व । 
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१७४. अनापत्ति अत्तिरित्तं कार पेत्वा भञ्जति, अतिरित्तं कारपेत्वा 
भल्जिस्सामी ति परटिग्गण्टाति, अञ्जस्सत्थाय हरन्तो गच्छति, गिलानस्स 
सेसकं भञ्जति, यामकालिकं सत्ताहकालिकं यावजीविकं सति पच्चये 
परिभ्‌ञ्जति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 


§ ३६. छंत्तिसतिमपाचित्तियं 
(भृत्तावि पुन पवारणे) 
(१) अद्धानमगाप्पटि प न्नभिक्खुद्रयवत्थु 


१७५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावरिथयं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन द्रे भिक्छू कोसलेसु जनपदेसु सावत्थिः 
अद्धानमग्गप्पटिपन्नाः होन्ति । एको भिक्लु अनाचारं आचरति । दृतियो भिक्षु 
तं भिक्व' एतदवोच-मावुसो, एवरूपमकासि, नेतं कप्पती"" ति । सो तस्मि 
उपनन्धि । अथ खोते भिक्ू सावर्थि अगमंसु। तेन खो पन समयेन सावत्थियं 
अज्जतरस्स पूगस्स सङ्कभत्तं होति । दुतिय भिक भृत्तावी पवारितो होति । 
उपनद्धो' भिक्ख्‌ जातिकुलं गन्त्वा पिण्डपातं आदाय येन सो भिक्छु 
तेनुपस ङ्कमि ; उपस _्ुमित्वा तं भिक्छुः एतदवोच -- ““भुञ्जाहि, आवुसोः' 
ति। (अलं, आवुसो, परिपुण्णोम्ही'' ति। सुन्दरो, अग्वुसो, पिण्डपातो, 
भृञ्जाही''ति। अथ खो सो भिक्खु तेन भिक्खुना निप्पीच्छियमानोः तं 
पिण्डपातं भूङ्जि^। उपनद्धो भिक्च्‌, तं भिक्खु एतदवोच ~ “त्वं हिः नाम, 
आवुसो, मं वत्तव्वं मञ्जसियं त्वं भृत्तावी पवारितो अनतिरित्तं भोजनं 
भजञ्जसीः' ति। "ननु, आबुसो, आचिक्खितव्वं'' ति। “ननु, आवुसो, 
पूच्छितनब्ब"' ति । | 

अथ खो सो भिक्खु भिक्छूनं एतमत्थं आरोचेसि। ये ते भिक्लु 
अष्पिच्छा ..पे० ... ते उज््ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति - कथं हि नाम 
भिक्खु भिक्ले भृत्तावि पवारितं अनतिरित्तेन भोजनेन अभिहटदु. 
पवारेस्सती ति । 

(२) पञ्ञत्ति 

१७६. “यो पन भिक्खु भिक्वं भुत्तावि पवारितं अनतिरित्तन 
खादनीयेन वा भोजनीयेन वा अ भिहदु. पवारेथ्य - "हन्द, भिक्व्‌, खाद वा भुञ्ज 
वा' ति, जानं असादनापेक्ल- भुत्तस्मि, पाचित्तियं'' ति । 


१. सावत्थियं-सी० । २. अद्धानमग्गपटिपन्ना-सी०, स्या०,रो० । ३. उपनन्दो-- 
सी०; उपनन्धो -- रो०। ४. निप्पीलियमानो - सी०। ५. भुञ्जति--रो०। 
६, पि-म०। ७, भोजनिपं-रो०। 
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| | ८५०५ पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 
| | | (३) विभङ्खो 
| प 119 १७७. अभिहृ † पवारेय्या ति यावतकं इच्छसि तावतक गण्हाही ति । 
| | | ज्ञानाति नाम सामं वा जानाति, अञ्ज वा तस्स आरोचेन्ति, सो वा 
| आरोचेति। आसादनपेक्छो ति “इमिना इमं चोदेस्सामि सारेस्सामि 
|| | पटिचोदेस्सामि पटिसारेस्सामि मङ्कु करिस्सामी'' ति अभिहरति, आपत्ति 
|| ¦ 5 दुक्कटस्स । तस्स वचनेन खादिस्सामि भुल्जिस्सामी ति पटिग्गण्हाति , 
||| आपत्ति दुक्कटस्स । अज्ज्ञोहारे अज्ज्ोहारे आपत्ति दुक्कटस्स । भोजन- 
| परियोसाने आपत्ति पाचित्तियस्स । 
| 7 120 १७८. अनापत्ति अत्तिरित्तं कारापेत्वाः देति, अत्तिरित्तं कारापेत्वा 
| भृञ्जाही ति देति, अञ्जस्सत्थाय हरन्तो गच्छाही ति देति, गिलानस्स सेसक 
| | 10 देति, “याम कालिकं सत्ताहकालिकं यावजीविक सति पच्चये परिभञ्जा'' 
ति देति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


॥ | | § ३७. सत्ततिसतिमपाचित्तियं 
(विकालभोजने) 


| 
|| 
(१) सत्तरसवग्गियभिक्ख वत्थु 








१७९. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेन्ट.वने कलन्दक- 
| ||| निवापे । तेन खो पन समयेन राजगहे गिरग्गसमजञ्जो होति । सत्तरसवग्गिया 
| भिक्लू गिरग्गसमज्जं दस्सनाय अगमसु। मनुस्ता सत्तरसवग्गिये भिक्ु 
| | || 15 पस्सित्वा नहापेत्वा विलिम्पेतवा भोजेत्वा खादनीयं अदसु! सत्तरसवग्गिया 
| भिक््‌ खादनीयं आदाय आरामं गन्त्वा छ्वग्गिये भिक्वू्‌ एतदवोचु - 
| “"गण्हाथावुसो", वादनीयं खादथा" ति । कुतो तुम्हेहि, आवुसो, खादनीयं 
। | लद्ध" ति ? सत्तरसवग्गिया भिक्लु छनवग्गियानं भिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसु । 
| “कि पन तुम्हे, आवुसो, विकाले भोजनं भ ज्जथा'' ति ? ““एवमावुसो'' ति । 
20 छडबग्गिया भिक्छु उञज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचैन्ति- “कथं हि नाम 
सत्तरसवग्गिया भिक्लू विकाले भोजनं भूचञ्जिस्सन्ती ' ति! अथ खो 
छन्वग्गिया भिक्लू भिक्लूनं एतमत्थं आरोचेसु । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा-..प०.. 
| | ते उञ्ज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति- कथं हि नाम सत्तरसवग्गिया भिक्खू 
॥ || विकाले भोजनं भ्‌ ल्जिस्सन्ती ति । 
| (२) पञ्ञत्ति 
121 १5 १८०. धयो पन भिक्वु विकाले खादनीयं वा भोजनीयं वा खादेय्य वो 
भुञ्जेय्य वा, पाचित्तियं ` ति । 






























































१. पटिगण्हाति-रो°; पतिगण्हाति--सी°। २. कारेत्वा-स्या०। ३, परि^ 
मुञ्जादी-सी° । ४. हृन्दावृसो-सी०; गण्डुावसो-स्या० रो । 
























अदुतिसतिमपाचित्तिये विभङ्गो ८५१ 


(३) विभङ्गो 
विकालो नाम मज्जञन्हिके' वीत्तिवत्ते याव अरुणुग्गमना । खादिस्सामि 


भूञ्जिस्सामी ति पटिग्गण्हाति, आपत्ति दक्कटस्स । अनज्ज्लोहारे अज््लोहारे 
आपत्ति पाचित्तियस्स । 


१८१. अनापत्ति यामकालिकं सत्ताहकालिकं यगवजीविकं सत्ति 
पच्चये परिभ्‌ञ्जति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ३८. अ दुतिसतिमपाचिलियं 
(सनल्िधिकारे) 
(१) वेलहुसीसथेरवल्थ 

१८२. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विह रति जेतवने अनाथ - 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मतो आनन्दस्स उपजञ्ज्ञायो 
आयस्मा बेलदुसीसो अरञ्ञ विहरति) सो पिण्डाय चरित्वा, सुक्खकुर ` 
आरामं हरित्वा सुक्ापेत्वा निक्खिपति । यदा. आहारेन अत्थो होति, तदा 
उदकेन तेमेत्वा तमेत्वा भुञ्जति, चिरेन गामं पिण्डाय पविसति । भिक्छू 
आयस्मन्तं बेलसीसं एतदवोचु -"किस्स त्वं, आवुसो, चिरेन गामं पिण्डाय 
पविससी"" ति ! अथ खो आयरेमा बेलटुसीसो भिक्वूनं एतमत्थं आरोचेसि । 
कि पन वं, आवुसो ; सन्निधिकारकं भोजनं भुञ्जसी" ति ?“ एवमावुसो" 
ति। येते भिक्छु अप्पिच्छा ... पे० ... ते उज्ज्ञायन्ति विग्यन्ति विपाचेन्ति 
कथं हि नाम आयस्मा बेलदरुसीसो सच्निधिकारकं भोजनं भज्जिस्सती ति । 
| (२) पञ्ञत्ति 


१८३- “यो पन भिक्वं सच्िधिकारकं खादनीयं धा भोजनीय वा 
ादेय्य वा भूञ्जेय्य वा, पाचित्तियं'” ति । 


(३) विभङ्गो 

१८४. सन्निधिकारकं नाम अज्ज पटिग्गहितं अपरज्जु खादितं होति । 
वादिस्सामि भूञ्जस्सामी ति पटिग्गण्हाति, आपत्ति दुक्कटस्स । अज््ोहारे 
अज्ज्ञोह्‌रे आपत्ति पाचित्तियस्स । 

१८५. अनापत्ति यावकालिक यावकाले निदहित्वा भुञ्जति, 
यामकालिक यामे निददहित्वा भुञ्जति, सत्ताहकालिकं सत्ताह्‌ निदहित्वा 
भूञ्जति, यावजीवक सति पच्चये परिभूञ्जत्ति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मि- 
कस्सा ति । 


१. मज्जञन्तिकि-सी०, स्या०, रोऽ । २. वेकदुसीसो-स्या०; वेलद्िसीसो-सी० । 
३. चरित्वा बहु पिण्डपातं लभित्वा-स्या० । ४. सुक्ष्ख कूर रो०; सुक्खं कूर 
स्या०। ५. आवृसो बेलद्वसीस-सी° । 
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८५२ पाणित्तिये पाचित्तियकण्डे 


§ ३९. ऊनचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
(पणीतमभोजनविजञ्लञापने) 
(१) छब्बग्गियभिक्लुवत्थु 
१८६. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति | 
अनाथपिण्डिकस्स आरमि। तेन खो पन समयेन छढबणग्गिया भिक्खू पणीत- 
भोजनानि अत्तनो अत्थाय विञ्जापित्वा भञ्जन्ति मनुस्सा उञ्ज्ायन्ति 
चिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया पणीतभोजनानि 
अत्तनो अत्थाय विज्जापेत्वा भ.ज्जिस्सन्ति! कस्स सम्पन्नं न मनप, कस्स 
सादु न रुच्चती"" ति ! ! अस्सोसु खो भिक्छु तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं 
खिग्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक््‌ अपििच्छा ... प°... ते उच्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ कथं हि नाम छन्बभ्गिया भिक्खू पणीतभोजनानि 
अत्तनो अत्थाय विञ्जापेत्वा भ्‌ ्जिस्सन्ती ति । 





(२) पठमपञ्ञात्ति 

“यानि खो पन तानि पणीतभोजनानि, सेग्यथोदं' -- सप्पि नवनीतं 
तेलं मधु फाणितं मच्छो मंसं खीरं दधि। यो पन भिक एवल्पानि 
पणीतभोजनानि अत्तनो अत्थाय विञ्जापेत्वा भुञ्जेय्य, पाचित्तियं ति । 

एवच्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्वापदं पञ्जत्तं होति । 

(३) गिलानभिक्वुवत्थु 

१८७. तेन समयेन भिक्लू गिलाना होन्ति । गिलानपुच्छका भिक्खू 
गिलाने भिक्ल्‌ एतदवोचु --“'कच्चावुसो खमनीयं, कच्चि यापनीयं ति ? 
““पुञ्बे. मयं, आवुसो, पणीतभोजनानि अत्तनो अत्थायः विञ्जपेत्वा भूञ्जाम, 
तेन नो फास होति; इदानि पन भगवता पटिक्खित्तं ति कुक्कुच्चायन्ता 
न विञ्त्रापेम, तेन नो न फायु होती" ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

(४) अनुपञ्ञात्ति 

अथयखो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकस्ण धम्मि कथं कत्वा 
भिक्व्‌ आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, गिलानेन भिक्छुना पणीत- 
भोजनानि अत्तनो अत्थाय विञ्जापेत्वा भुल्जितु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं 
सिक्खापदं उददिसेय्याथ - 

१८८. “यानि खो पन तानि पणीतभोजनानि, सेय्यथीदं -- सष्पि 
नवनीतं तेलं मधु फाणितं मच्छो मंसं खीरं दधि। यो पन भिक्खु एव रूपानि 
पणीतभोजनानि अगिलानो अत्तनो अत्थाथ विच्त्रापेत्वा भुल्जिय्य, 
पाचित्तियं' ति । 


१. सेय्यधिदं-म० । 





चत्तारीसतिमपाचित्तिये पंसुक्‌ लिकभिक्लुवत्थ्‌ ८४६३ 
(४५) विभङ्गो 


१८९. थानि खो पन तानि पणीतभोजनानी ति सप्पि नाम गोसप्पि 
वा अजिकासप्पि वा महिससषप्पि' वा, येसं मंसं कप्यति तेसं सप्पि । नवनीतं 
नाम तेसञ्जेव नवनीतं । तेलं नाम तिलतेलं सासपतेलं मधुकतेलं ए रण्डतेलं 
वसातले । मध्‌ नाम मक्खिकामधु। फाणितं नाम उच्छुम्हा निञ्वत्त। 
मच्छो नाम उदकचरोः वुच्चति। मंसं नाम येसं मंसं कप्यति तेसं मंसं । 
बीरं नाम गोखीरं वा अजिकाीरं वा महिसखीरं वा, यसं मसं कप्पति 
तेसं खीरं । 

५ दधि नाम तेसञ्त्रेव दधि। योषना ति यो यादिति ...पे० ... 
 भिक्ल्‌ ति... पे... अयं हमस्मि अत्ये अधिप्वे्तो भिक्ठू ति। एवरूपानि 
 पणीतभोजनानी ति तथारूपानि पणीतभोजनानि । अभिलानो नाम यस्स विना 
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पणीतभोजनानि' फासु होति । गिलानो नाम यस्स विना पणीतभोजनानि 


न फासु होति । 

अगिलानो अत्तनो अत्याय विञ्बापेति, पयोगे पयोगे दुक्कटं । 
पटिलाभेन भूल्जिस्सामी ति पटिग्गण्हाति, आपत्ति, दुक्कटस्स । अज््ोहारे 
अज्ज्ञोहारे आपत्ति पाचित्तियस्स । 

१९०. अनापत्ति गिलानस्स, भिलानो हृत्वा विञ्जपेत्वा अगिलानो 
भ्रज्जति, गिलानस्स सेसकं भ्‌ज्जति, जाततकानं पवारितानं अनञ्जस्सत्थाय 
अत्तनो धनेन, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ४०. चत्तारीसतिमपाचित्तियं 
(दन्तपोनखादने) 


(१) पंयुक्‌लिकभिकखुवत्थु 


१९१. तेन समयेन वुद्धो भगवा वेस्ालिय्‌ विहरति महावने 
कृटागारसालायं । तेन खो पन समयेन अञ्जतरो [भिक्खु सव्वपं सुकूलिको 
सुसाने विहरति । सो मनुस्सेहि दि्यमानं न इच्छति पटिग्गहेतु › सुसाने 
पि रुक्ठमूले पि उम्मारेषि अग्यवोसाटितकानि' सामं गहेत्वा पटिमुजञ्जति । 
मनुस्सा उज्ज्ायन्ति बिय्यन्ति विपा्चेन्तिः- ` कथं हि नाम अयं भिक्षु 
अम्हाक अय्यबोसाटितकानि सामं गहेत्वा परिभल्जिस्सति* । थेरोयं 


15 


20 


भिक्बु वरो" मनुस्समंसं मञ्जे खादति" ति 1! अस्सोयु खो भिक्खू तेसं ‰& 1126 


१. महिससप्पि-स्या०; माहिषं वा सप्पि-सी०, रो० । २. ओदको - सी०। 
३. पणीतभोजना-सी० । ४. अग्यवोसाटिकतानि-सी० । ५. भृञ्जति-स्या०, 
रो०। ६. भुल्जिस्सति-रो°; मृञ्जिस्ससि-स्या० । ७. वधरो-स्या०, रो०। 

















































८४ पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 


मनुस्सानं उज्क्षायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा 
.पे०... ते उज्ज्ञायन्ति विग्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्षु अदिन्नं 
मुखद्रारं आहारं आहरिस्सती ति । 
(२) पठमपञ्जत्ति 
““यो पन भिक्वु अदिन्नं मुखद्वारं आहारं आहरेष्य, पाचित्तिय ' ति । 
9 एवच्विदं भगवता भिक्वूनं सि क्ापदं पञ्जत्तं होति । 
(३) अनुपञ्जत्ति 
१९२. तेन खो पन समयेन भिक्ू उदकदन्तपोने' कुक्कु च्चायन्ति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु' 1 “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकदन्तपोनं सामं 
गहेत्वा परिभृल्जितु ° । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेस्याथ- 
१९३. “यो पन भिक्खु अदिन्नं मुखद्रारं आहारं अआहरेय्य, अञ्जत्र 
10 उदकदन्तपोना, पाचित्तियथ'' ति । 
(४) विभद्धो 
१९४. अदिन्नं नाम अप्पटिग्गहितकं वुच्चति । दिन्नं नाम कायेन 
वा कायपटिवद्धेन वा निस्सग्गियेन वा देन्ते हत्थपासे ठितो कायेन वा 
कायपटिबद्धेन वा परटिग्गण्हाति, एतं दिल्लं नाम। आहारो नाम उदकदन्तपोनं 
व्पेत्वा यं किचि अज्ज्ञोहरणीयं, एसो आहारो नाम । अञ्जच्र उदकदन्तपोना 
15 ति स्पेत्वा उदकदन्तपोनं । खादिस्सामि भृञ्जिस्सामी ति गण्डाति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । अज्ज्ञोहांरे अज््ोहारे आपत्ति पाचित्तियस्स । 
१९५. अनापत्ति उदक दन्तपोने, चत्तारि महाविकतानि" सति पच्चये 
असति कप्पियकारके सामं गहेत्वा परिभ्‌ ञ्जति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मि- 


कस्सा ति । 
भोजनवग्गो चतुत्थो । 


§ ४१. एकचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
(अचजञ्नतित्थियानं भोजनदाने) 
(१) आनस्दस्स परिव्वाजकःवं पुवदानवत्थु 


20 १९६. तेन समयेन बुद्धो भगवा वेसप्लियं विहरति महावने 
कटागारसालायं । तेन खौ पन समयेन सङ्खस्स खादनीयं उस्सन्नं^ होति । 


१. उदकदन्तपोणे-स्या० । २. मूड्जितु -रो०, स्या०। ३ परतिगण्हाति-सी०। 
४. महाविकटानि-सी० । ५. उप्पननं-स्या० । 
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¢ अथ खो आयस्मप आनन्दो भगवतो एतमत्थं आ रोचेसि । “' तेनहानन्द, 


` विधासादानं पूवं देही" ति । “एवं भन्ते" ति खो आयस्मा आनन्दो भगवतो 
। पटिस्सुणित्वा" विधासादे पटिपाटिया निसीदापेत्वा एकेकं पुवं देन्तो 
अजञ्जतरिस्सा परिब्बाजिकाय एकं मज्जमानो दे पूवे अदासि। सामन्ता 
 परिञ्बाजिकायो तं परिग्बाजिकं एतदवोचु -'जारो ते एसो समणो" ति । 

“नमे सो समणो जारो, एक मज्जमानो द्व पूवे अदासी" ति। दुतियंपि 
बो... पे० ... ततियंपि खो आयस्मा आनन्दो एकेकं पूवं देन्तो तस्सा येव 
परिञ्वाजिकाय एकं मज्जमानो दवे पूवे अदासि । सामन्ता परिब्बाजिकायो 
त परिञ्वाजिकं एतदवोचु “जारो ते एसो समणो" ति। “नमेसो समणो 
जारो, एकं मज्जमानो दवे पूष अदासी" ति। (जारो न जारो ति 
भण्डिसु ` । 


(२) आजीवकस्स सप्पिओदनदानषत्थु 


अञ्जतरो पि आजीवको परिवेसनं अगमासि। अञ्जतरो भिक्खु 
पहृतेन सप्पिना ओदनं मदित्वा तस्स आजीवकस्स महन्तं पिण्डं अदासि। 
अथ खोसो आजीवकोतं पिण्डं आदाय अगमासि। अञ्जतरो आजीवको 
तं आजीवक एतदवोच-“"कुतो तया, आवुसो, पिण्डो लंद्धो” ति? 
““तस्सावुसो, समणस्स गोतमस्स मुण्डगहपतिकस्स* परिवेसनाय लद्धो'" ति । 


अस्सो खो उपासका तेसं आजीवकानं इमं कथासल्लापं । अथखो 
ते उपासका येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु; उपस ङ्कुमित्वा भगवन्तं अभिवादेटवा 
एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते उपासका भगवन्तं एतदवोचु - 
८“इमे, भन्ते, तित्थिया अवण्णकामा बुद्धस्स अवण्णकामा धम्मस्स अवण्णकामा 
सच्खस्स । साधु, भन्ते, अय्या तिह्थियानं सहत्था न ददेय्यु '' ति । 


(३) पञ्ञत्ति 
१९७. ““यो पन भिक्खु अचेलकस्स वा परिब्बाजकस्स वा परिब्वा- 
जिकाय वा सहत्था खादनीयं वा भोजनीयं वा ददेग्य, पाचित्तिय'' ति । 
(४) विभङ्धो 
१९८. अचेलको नाम यो कोचि परिब्वाजकसमापन्नो नग्गो। 
परिब्बाजिको नाम भिक्खु च सामणेरं च ठपेत्वायो कोचि परिञ्वाजक- 


समापन्नो । परिब्वाजिका नाम भिक्खुनि च सिक्खमानं च सामणेरि च 
व्पेत्वा या काचि परिब्बाजिकसमापन्ना । खादनीयं नाम पच भोजनानि- 


१. पटिसुणित्वा-सी०, रो०। २. उप्फण्डिसु-स्या० | ३. आजीविकस्स-सी° । 
४, मुण्डकगहपितकस्स-स्या०। 
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उदकदन्तपोनं स्पेत्वा अवसेसं खादनीयं नाम। भोजनीयं नाम पच 


भोजनानि-ओोदनो, कुम्मासो, सत्त, मच्छो, मंसं । वदेव्या ति कायेन वा ¢ वा 
कायपटिबद्धेन वा निस्सग्गियेन वा देति, आपत्ति पाचित्तियस्स । । अ 
१९९. अनापत्ति दापेति न देति, उपनिक्खिपित्वा देति, बाहि रालेपं । ~> 


5 देत्ति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ४२. बाचत्तारीसतिमपाचित्तियं भ 
(भिक्खु-उय्योजने) | 
( १ ) उपनन्दभिक्खुवत्थु 


२००. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे 1 तेन खो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो 
भातुनो सद्धिविहारिकं भिक्खु एतदवोच-"“एहावुसो, गामं पिण्डाय 
पविसिस्सामा" ति । तस्स अदापेत्वा उय्योजेसि-“गच्छावुसो, न मेतया 

10 सदधि कथा वा निसज्जावा फासु होति, एककस्स मे कथा वा निसज्जावा 
फामु होती" ति। अथ खो सो भिक्खु उपकटुं काले नासक्खि पिण्डाय 
चरितु, पटिक्कमने पि भत्तविस्सग्गं व सम्भावेसि, छिन्नभत्तो अहोसि । 

प 150 अथयखोसो भिक्व आरामं गन्त्वा भिक्घूनं एतमत्थं आरोचेसि। ये ते 
भिक्खू अपििच्छा ...पे०... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि 

15 नाम आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो भिक्व्‌ -एहावुसो, गामं पिण्डाय 
पविसिस्सामा ति तस्स अदापेत्वा उय्योजेस्सती ति । व ` 


(२) पञ्ञत्ति | | 


२०१. “यो पन भिक्वु भिक्खुं'-“एहावुसो, गामं वा निगमं वा 
पिण्डाय पविसिस्सामा' ति तस्स दपेत्वा वा अदापेत्वा वा उय्योजेथ्य- | 
"गच्छावु्तो, न मे तया सदधि कथा वा निसज्जा वा फाु होति, एकक्स्स मे 

20 कथा वा निस्तज्जा वा फाचु होती" ति, एतदेव पच्चध करित्वा अनन्तरं 
पाचित्तिय " ति । 
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(३) विभङ्को $ 


२०२. रएहावुसो, गामं वा निगमं वाति गामो पि निगमोपिनगरं 
पि, गामो चेव निगमो च। तस्स दापेत्वाति यागु वा भत्तं' वा खादनीयं वा | 
भोजनीयं वा दापेत्वा । अदपेत्वा ति न किचि दापेत्वा। उथ्योजेय्या ति 

25 मातुगामेन सदधि हसितुकामो कीच्ितुकामो रहो निसीदितुकामो अनाचारं 
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१. भिक्लुः एवं वदेग्य-स्या० । २. रो० पोत्थके नत्थि । 
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आचरितुकामो एवं वदेति-“गच्छावुसो, न मे तया सद्धि कथा वा निसंञ्जा 
वा फासु होति, एककस्स मे कथा वा निसज्जावा फाचु होती" ति उय्योजेति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । दस्सनू पचार! वा सवनूपचारं वा विजहन्तस्स आपत्ति 
दुक्कटस्स । विजाहिते, आपत्ति पाचित्तियस्स । एतदेव पच्चयं करित्वा अ नञ्ज 
ति न अज्ञो कोचि पच्चयो होति उग्योजेवृतु । 


२०३. अनापत्ति उभो एकतो न यपेस्सामा ति उय्योजेति, महग्ं 
भण्ड पस्सित्वा लोभधम्मं उप्पादेस्सती ति उय्योजेति, मातुगामं पस्सित्वा 
अनभिरति उप्पादेस्सती ति उथ्योजेति, गिलानस्स वा आओहिय्यकस्स वा 
विहारपालस्सवा यागु वा भक्तं वा खादनीयं वा भोजनीयं वा नीहराति 
उथ्योजेति, न अनाचारं आचरितुकामो, सति करणीये उय्योजेति, 
उम्मत्तकस्स, आदिकसम्मिकस्सा ति । 


§ ४३. तेचत्तारीसतिमपाचित्तिय' 
(कुले अनुपखज्ज निसज्जने) 


(१) उपनन्दभि क्खुवत्थु 


२०४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावर्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो सक्यपुक्तो 
सहायक्षस्स' घरं गन्तवा तस्स पजापतिया सद्धि सयनिवरे निसज्जं कप्पेसि । 
अथ खो सो पुरिसो येनायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो तेनुपस क्कमि ; उपसद्कमित्वा 
आयस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि। एकमन्तं 
निसिन्नो खो सो पुरिसो पजापति एतदवोच-“देहय्यस्स* भिक्वं ' ति । 
अथ खो सा इत्थी आयस्मतो उपनन्दस्स सक्यपृत्तस्स भिक्खं अदासि । अथ 
खो सो पुरिसो आयस्मन्तः उपनन्दं सक्यपूक्तं एतदवोच--“ गच्छथ, भन्ते, 
यतो अग्यस्स भिक्वा दिन्ना ति। अथ खो सा इत्थी सल्लक्वेतवा- 
““परिथृद्टितो अयं पुरिसो" ति, आयस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्त एतदवोच - 
'“निसीदथ, भन्ते, मा अगमित्था'' ति । दुत्तियं पिखोसो पुरिसो ..प१०... 
ततियं पिखोसो पुरिसो आयस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्त एतदवोच~-""गच्छथ, 
भन्ते, यतो अय्यस्स भिक्खा दिन्ना" ति । ततियंपिखोसा इत्थी आयस्मन्तं 
उपनन्दं सक्यपत्तं एतदवोच--'"निसीदथ, भन्ते, मा अगमित्था'' ति । 


अथखो सो पुरिसो निक्वमित्वा भिक्लु उज्ज्ञापेसि-- “अयं, भन्ते, 
अय्यो उपनन्दो मय्हं पजापत्तिया सदधि सथनिघरे निसिन्नो। सो मया 


१. दस्सनुपचारं-स्या० । २, सवनुपचार्‌-स्या०। ३. सह यस्स-सी० । ४. 
सयनीघरे-स्या० । ५. ददेहाय्यस्स-म०; ददेहेय्यस्स-रो० । ६. उञ्ज्ञापेति-रो० । 
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उय्योजियमानो न इच्छति गन्तु । बहुकिच्चा मयं बहुकरणीया'” ति | येते 
भिक्खू अपिपिच्छा ..पे०... ते उज््ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति - कथं 
हि नाम यस्मा उपनन्दो सक्यपृत्तो सभोजने कुले अनुपखज्ज निसज्जं 
कप्पेस्सती ति । 


(२) पञ्ञत्ति 


२०५. “यो पन भिक्खु सभोजने कुले अनुपखज्ज निसज्जं कष्पेय्य, 
पाचित्तिय'” ति । 


(३) विभङ्को 
२०६. सभोजनं नाम कुलं इत्थी चेव होति पुरिसो च, इत्थी च 
पुरिसो च उभो अनिक्वन्ता होन्ति, उभो अवीतरागा। अनुप्खनज्जा ति 
अनुपविसित्वा । निसन्जं कप्पेय्या ति महल्लके घरे पिदु सङ्खाटस्स' हत्थपासं 
विजहित्वा निसीदति, ` आपत्ति पाचित्तियस्स। खुहके घरे पिद्टिवंसं 
अतिक्कमित्वा निसीदत्ति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


२०७. अनापत्ति महल्लके घरे पिदुसङ्खाटस्स हत्थपासं विजहित्वा 
निसी दति, खुदके घरे पिद्धिवंसं अनतिक्कमित्वा निसीदति, भिक्ु दृतियो 
होति, उभो निक्वन्ता होन्ति, उभो वीतरागा, नसयनिघरे, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्साति। 


§ ४४. चतुचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
(मातुगामेन रहौ निसज्जने) 
(१) उपनन्दभि क्खुवत्थ 
२०८. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेनवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो सक्यपृत्तो 
सहायकस्स घर गन्त्वा तस्स पजापत्तिया सर्द्धि रहो पटिच्छन्ने आसने 
निसज्जं कप्पेसि । अथखो सो पुरिसो उज्न्ञायति खिय्यति विपाचेत्ि- 
“ कथं हि नाम अय्यो उपनन्दो मणग्ह पजापत्तिया सदधि रहो पटिच्छन्ने आसने 
निसञ्जं कप्पेस्सती'" ति ! अस्सोसु खो भिक्ूं तस्स पुरिसस्स उज्ज्ञायन्तस्स 
विय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स। येते भिक्छु अप्पिच्छा ... पे० ... ते उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो मातुगामेन 
सदधि रहो परिच्छन्न आसने निसज्जं कप्पेस्स्तती ति । 
( २) पञ्ञत्ति 
२०९. “यो पन भिक्खु मातुगामेन सद्वि रहो पटिच्छन्ने आसने 
निसज्जं कप्पेय्य, पाचित्तियं' ति । ॑ 


१. पिद्टिसङ्खातस्स-स्या०। २, कप्पेति-सी०। 














पञ्चचत्तारौसतिमपाचित्तिये पञ्ञत्ति ८५६ 


(३) विभङ्खो 
२१०. मातुगामो नाम मनुस्सित्थी, न यक्खी न पेती न तिरच्छानगता, 
अन्तमसो तदहृजाता पि दारिका, पगेव महत्तरी' । सदधि ति एकतो । रहो 


नाम चक्खुस्स रहो सोतस्स रहो । चक्खुस्स रहो नाम न सक्का होति अवि 


१ 
~ = 3- ~ ~ -- -- ~ 


ह वा निखणीयमानेः भमुकं वा उक्खिपीयमने' सीसं वा उक्खिपीयमाने 
 पस्सितु । सोतस्स रहो नामन सक्का होति पकतिकथा सोतु । पटिच्छन्तं 


नाम आसनं कृडन' वा कवाटेन वा किलजञ्जन वा साणिपाकारेन वा रक्खेन 
वा थम्भेन वा कोत्थच्छिकाय" वा, येन केनचि परिच्छन्न होति । निसन्जं 
कष्पेय्या ति मातुगामे निसिन्ने भिक्खु उपनिसिन्नो वा होति उपनिपन्नो वा, 
आपत्ति पाचित्तियस्स । भिक्खु निसिन्ने मातुगामो उपनिसिन्नो वा होति 
उपनिपन्नो वा, आपत्ति पाचित्तियस्स। उभो वा निसिन्नाटोन्तिउभोवा 


तिपन्ना, आपत्ति पाचित्तियस्स। 


२११. अनापत्ति यो कोचि विज्ञ पुरिसो दृत्तियो होति, तिदरुति 
न निसीदति, अरहोपेक्खो, अञ्त्रविहितोः निसीदति, उम्मत्तकस्सः 

आदिकम्मिकस्सा ति । | 

§ ४५. पच्वचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
(एको एकाय रहो निस ज्जने) 
(१) उपनन्दसक्यपुत्तवत्थु 

२१२. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो 
सहायकस्स घरं गन्त्वा तस्स पजापततिया सदधि एको एकाय रहो निसज्जं 
कष्पेसि*। अथ खो सो पुरिसो उज््ञायति खिय्यति विपाचेति- “कथं हि 
ताम अय्यो उपनन्दो मय्ह“ पजापतिया" सदधि एको एकाय रहो निसज्जं 
कप्येस्सती'ः ति! अस्सोसुः खो भिक्खु तस्स पुरिसस्स उञ्ज्ञायन्तस्स 
खिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स। ये ते भिक्छू्‌ अप्पिच्छा ...पे०... ते उज्ञ्लायन्ति 
चिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम आयस्मा उपनन्दो स्लक्यपुत्तो मातुगामेन 

सद्भि एको एकाय रहो निसज्जं कप्पेस्सती ति । 

(२) पञ्ञत्ति 


२१३. “यो पन निक्खु मातुगामेन साद्ध एको एकाय रहो निसन्जं 
कप्पेय्य, पाचित्तियं' ति । 


१. महन्ततरी-स्या०। २. निखनीयमाने-सी०; निखणियमाने--स्या०, रो०। 
३. उषिखयमाने-सौ०; उक्खिपियमाने-स्या०, रोऽ । ४. कुटुन-म० । ५, 
कोत्थलिया-सी ०; कोत्थच्छिया-स्या०, रो० । ६. अज्नाविहितो-स्या०, रो°। 
७. कप्पेति-सी० । ८. रो० पोत्थके नत्थि । ९. मातुगामेन--रो०। 





पि 154 


पि 133 


20 


29 
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(३) विभङ्खो 


प 136 २१४. निसज्जं कप्पेय्या ति मातुगामे निसिन्ने भिक्खु उपनिसिन्नो 
वा होति उपनिपन्नो वा, आपत्ति पाचित्तियस्स । भिक्वु निसिन्ने मातुगामो ` 
उपनिसिन्नो वा होति उपनिपन्नो वा, आपत्ति पाचित्तियस्स। उभो वा. 
निसिन्ना होन्ति उभो वा निपन्ना, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


5 २१५. अनापत्ति यो कोचि विज्जर्‌ पुरिसो दुत्तियो होति, तिट्रुतिन 
निसीदत्ति, अरहोपेक्खो अञ्जविहितो निसीदति, उम्मत्तकस्स आदिकम्मि- 
कस्सा ति । 


§ ४६. छचत्तारीसतिमपा चित्तियं 
(कुलानि पयिरुपासने) 
(१) उपनन्दसक्यपुत्तवत्थु 


२१६. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेक्छवने 
कलन्दकनिवापे। तेन खो पन समयेन आयस्मतो उषपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स 
10 उपद्राककुलं आयस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृत्तं भत्तेन निमन्तेसि । अञ्ज पि भिक्बू | 
भत्तेन निमन्तेसि । तेन खो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो परेभत्तं, 
कुलानि पथिरूपासति । अथ खोते भिक्छु ते मनुस्से एतदवोचु -““देधाबुसो 
मत्तं" ति । (आगमे, भन्ते, यावाय्यो' उपनन्दो आगच्छती' ति। 
६157 दुतियंपिखोते भिक्लू ...पेऽ... ततियं पिखोते भिक्छु ते मनुस्से एतदवोचु - 
15 'देथावुसो, भक्तं; पुरे कालो अतिक्कमती"'ति। यपि मयं, भक्तं करिम्हा 
अय्यस्स उपनन्दस्स कारणा। आगमेथ, भन्ते, यावाय्यो उपनन्दो 
आगच्छती"' ति । 
अथ खो आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो पुरेभत्तं कुलानि पयिरुपासित्वा 
दिवा आगच्छतिः। भिक न चित्तरूपं भुञ्जिसु। ये-ते भिक्ु अप्पिच्छा 
20 वपे०... ते उज्ज्ञायन्ति लिय्यन्तिः विपाचेन्ति-क्थं हिः नाम आयस्मा. 
उपनन्दो सक्यपुत्तो निमन्तितो सभक्तो समानो परेभत्तं कुलेसु चारितं 
आपज्जिस्सती ति । 











(२) पठमपञ्डात्ति 

““यो पन भिक्खु निमन्तितो सभक्तो समानो पुरेभत्त कुले चारित्त 
आपनज्जेय्य, पाचित्तियं'' ति । 

एवश्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्वापदं पञ्जत्तं होति । 





१. यावस्यो-रो०; याव अग्यो-स्यारसी° । २. आगञ्छि-सी० । ३, खीयन्ति- 
सी०, स्या०, रो०। 












चत्ता रीसति मपाचित्तिये अनुपञ्जत्ति"चीवरदाने ८६१ 


(३) उपनन्दवत्थ्‌ 


२१७. तेन खो पन समयेन आयस्मतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स. 


उपद्राककुलं सङ्कस्सत्थाय खादनीयं पाहेसि-"“अय्यस्स उपनन्दस्स दस्सेत्वा 
सङ्घस्य दातब्बं' ति । तेन खो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो 
गामं पिण्डाय पवदौ होति। अथ खो ते मनुस्सा आरामं गन्त्वा भिक्खू 
पुच्छिसु-“कहु, भन्ते, अय्यो उपनन्दो'' ति ? “'एसावुसो, आयस्मा उपनन्दो 
सक्यपुत्तो गामं पिण्डाये पवद" ति। “इदं, भन्ते, खादनीयं अय्यस्स 
उपनन्दस्स दस्सेत्वा सङ्कस्स दातब्बं'' ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


अथ' खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि -पकरणे धम्मि कथं कत्वा 
भिक्ख्‌ आमन्तेसि'- “तेन हि, भिक्खवे, पटिण्गहेत्वा निक्खिपथ याव उपनन्दो 
आगच्छती'' ति । 


अथ खो आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो - “भगवता पटिकिखत्तं पुरेभत्तं 
कुलेसु चारित्तं आपज्जितु ति पच्छाभत्तं कुलानि पथिरूपासित्वा दिवां 
पटिक्कमि, खादनीयं उस्सारियित्थः। ये ते भिक्ख्‌ अप्पिच्छा ...पे०... ते 
उज््ञायन्ति चिय्यन्ति विषाचेन्ति-कथं हि नाम आयस्मा उपनन्दो सकैयपृत्तो 
पच्छाभत्तं कुलेसु चारित्त आपज्जिस्सती ति ..पे०... सच्चं किर त्वं, 
उपनन्द, पच्छाभत्तं कुलेसु चारित्त आपज्जसी ति " “सच्चं, भगवा" ति। 


(४) अनुपञ्ञात्ति 
विगरहि बुद्धो भगवा ...प०... कथं हि नाम त्वं, मोवपुरिस, पच्छाभत्ं 


कुलेसु चारित्तं आपज्जिस्ससि ! नेतं, मोघपुरिस, अप्पसन्नानं वा पसादाय 
...पे०... एवं च पन भिक्खवे इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 





10 


पि 138 


19 


“यो पन भिक्व निमन्तितो सभक्तो समानो पुरेभत्तः वा पच्छाभत्तः वा 20 


कुलेसु चारित्त' आपज्जेय्य, पाचित्तियं ति । 
एवश्िदं भगवता भिक्ख॒नं सिक्खापदं पञ्जतं होति । 
(४५) अनुपञ्ञत्ति-चीवरदाने 


२१८. तेन खो पन समयेन भिक्छूु चीवरदानसमये कुक्कुच्चायन्तां 

¢ कुलानि न पथिरुपासन्ति। चीवरं परित्तं उप्पञ्जति। भगवतो एतमत्थं 

 आरोचेसु ...प०... अनुजानामि, भिक्खवे, चीवरदानसमये कुलानि 
पायिरूपासितु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याय- 


१-१. सी ०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि । २. उस्सादियित्थ-सी०, रो०। 


29. 
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८६२ वाचित्तिये पाननित्तियकण्डे 





“यो पन भिक्वं॒निमन्तितो सभक्तो समानो पुरेभत्त' वा पच्छाभतं | 
कुलेसु चारित्त' आपजञ्जेयय, अज्ञात्र समया, पाचित्तियं । तत्थायं समयो । 
चीवरदानसमयो -अयं तत्थ समयो” ति । 


एवश्चिदं भगवता भिक्लूनं सिक्वापदं पञ्ञत्तं होति । 
(६) अनुपञ्जत्ति-चीवरकारे 


२१९. तेन खो पन समयेन भिक्छ्‌ चीवरकम्मं करोति, अत्थो च 
होति सूचिया पि सृत्तेनपि सत्थकेन पि। भिक्चु कुक्कुच्चायन्ता कुलानि 
न॒पयिरूपासन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ...पे०... अनुजानामि, 
भिक्खवे, चीवरकारसमये कुलानि पयिरूपासितु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं 
सिक्वापदं उिसेय्याथ- 


“यो पन भिक्खु निमन्तितो समन्तो समानो पुरेभत्त वा पच्छाभतं वा 
कुलेसु चारित्तः आपनज्जेग्य, अज्ञत्र समया, पाचित्तियं । तत्थायं समयो । 
चीवरदानसमयो, चीव रकारसमयो-अयं तत्थ समयो” ति । 


एवश्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्वापदं पञ्ञजत्तं होति । 


(७) अनुषञ्ञत्ति गिलाने 


२२०. तेन खो पन समयेन भिक्लु गिलाना होन्ति, अत्थो च होति 
भेसज्जेहि । भिक्छू कुक्कच्चायन्ता कुलानि न पथिरुपासन्ति । भगवतो 
एतमत्थं आ रोचेसु ...पे०... अनुजानामि, भिक्खवे, सन्तं भिक्खु आपुच्छा 
कूलानि पयिसर्पासितु । एवं च पन, भिक्वे, इमं सिक्वापदं उदहिसेय्याथ- 


२२१. “यो पन भिक्खु निमन्तितो सभत्तो समानो . सन्तं भिक्वु 
अनापुच्छा पुरेभत्त वा पच्छाभत्तः वा कुलेषु चारित्तः आपज्जेय्य, अञ्जत्र 
तमया, पाचित्तियं । तत्थायं समयो । चीवरदानसमयो, चीवरकारसमयो - 
अय तत्थ समयो" ति । 


(८) विभङ्धो 


२२२. निमन्तितो नम पच्न्नं भोजनानं अञ्जतरेन भोजनेन 
निमन्तितो । सभक्तो नाम येन निमन्तितो तेन सभत्तो । सन्तं नाम भिक्ु 
सक्का होति आपृच्छा पविसितु । असन्तं नाम भिक्खुः न सक्का होति 
आपृच्छा पविसितु । पुरेभक्त नाम येन निमन्तितो तं अभृत्तावी । पच्छाभत्त' 
नाम येन निमन्तितो तं अन्तमसो कुसग्गेन' पि भृत्तं होति । कुलं नाम चत्तारि 


१, अरुणुर्गमने-सी० । 
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 कुलानि-खत्तियकुलं, ब्राह्मणकुलं, वेस्सकुलं, सुहवुलं । कुलेसु चारितं 
मापन्जेग्या ति अञ्ज्स्स घरूपचारं ओक्कमन्तस्स आपत्ति दुक्कटस्स । पठमं 
पादं उम्मारं अतिक्कामेति, आपत्ति दुक्कटस्स। दुत्तियं पादं अतिक्कामेत्ति, 
आपत्ति पाचित्तियस्स । अञ्जञत्र समया ति ठ्पेत्वा समयं । चीवरदानसमयो 
नाम अनत्थते कठिने" वस्सानस्स पच्छिमो मासो, अत्थते कठिने पच्च मासा । 
चीवरकारसमयो नाम चीवरे कथिरमाने। 


२२३. अनापत्ति समये, सन्तं भिक्चु आपुच्छा पविसति, असन्तं 
भिक्खु अनापुच्छा पविसति, अज्ज्स्स घरेन मग्गो होति, घरूपचारेन मग्गो 
होति, अन्तरारामं गच्छति, भिक्खुनुपस्सयं गच्छति, तित्थियसेय्यं गच्छति, 
पटिक्कमनं गच्छति, भत्तियवरं गच्छति, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मि- 
कस्सा ति । 


§ ४७. सत्त चत्तारीसतिमपाचित्तियं 

(पच्चयपवारणासादियने) 

(१) महानामभेसज्जपवारणवत्थु 

चतुमासं 
| २२४. तेन समयेन वुद्धो भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्ु्मि 
 निग्रोधारामे। तेन खो पन समयेन महानामस्स सक्कस्स भेसज्जं उस्सन्नं 
 होति। अथ खो महानामो सक्को येन भगवा तेनुपसङ्कभि; उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो महानामो 
सक्को भगवन्तं एतदवोच - “इच्छामहं, भन्ते, सङ्क चतुमासं' भेसञ्जेन 
पवारेतुं ` ति। साधु साधु, महानाम ! तेन हि त्वं, महानाम, स्ख 
चतुमासं भेसज्जेन पवारेही”” ति। भिक्खू कुक्कुच्चायन्ता नाधिवासेन्ति। 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु' .. पे० ... अनुजानामि, भिक्खवे, चतुमासं" 
भेसज्जप्पच्चयपवारणं ` सादितु“ ति। 
अपरं पि चतुमासं 


२२५. तेन खो पन समयेन भिक्खू महानामं सक्कं परित्तं भेसज्जं 
विजञ्जापेन्ति। तथेव महानामस्स सक्कस्स भेसज्जं उत्सन्नं होति । दुतियं 
पिखो महानामो सक्को येन भगवा तेनुपसङ्कुमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि। एकमन्तं निसिन्नो खो महानामो सक्को 
भगवन्तं एतदवोच-"इच्छामहं, भन्ते, सङ्घ अपरं पि चतुमासं भेसज्जेन 


१. कथिने-म० । २. अन्तरगामं-रो० । ३. चातुमासं-सी०, स्वा०, रो। 
४-४. चातुमासप्पञ्चयपवारणं-सी०; चातुमासपच्चयपवारणं--स्या०, रो० 1 ५, 
सादियितु-सी० । 
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पवारेतु"“ ति। "साधु साधु, महानाम । तेन हि त्वं, महानाम, सङ्खं 


अपरं पि चतुमासं भेसज्जेन पवारेही' ति। भिक कुक्कुच्चायन्ता + 
नाधिवासेन्ति 1 भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ...प०.. अनुजानामि, भिक्खवे, | 


पुन पवारणं सि सादितु ति। 
यावजीवं 


२२६. तेन खो पन समयेन भिक्लू महानामं सक्कं प्रित्तं येव 
मेसज्जं विञ्जापेन्ति। तथेव महानामस्स सक्कस्स भेसज्जं उस्सन्नं होति । 
ततिथंपि खो महानामो सक्को येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसंङ्कुमित्वा 
भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो महानामो 
लवको भगवन्तं एतदवोच -- ““इच्छामहं, भन्ते, सङ्खं यावजीवं भेसञ्जन 
पवारेतु " ति । (साधु साधु, महानाम | तेन हि त्वं, महानाम, सद्धं 
यावजीवं भेसज्जेन पवारेही"' ति। भिक्वू कुक्करुच्चायन्ता नाधिवासेन्ति | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ... पे० ... अनुजानामि, भिक्खवे, तिच्चपवारणं 
पि सादितु ति। | 

(२) छब्बग्गिय-महानामवत्थ्‌ 


तेन खो पन समयेन छव्वगि्गिया भिक्लु दृ्निवत्था होन्ति दुप्पारुता 
अनाकप्पसम्पन्ना । महानामो' सक्को वत्ता होति -- किस्स तुम्हे, भन्ते, 


दृन्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना £ ननु नाम प्व जितेन सुनिवत्येन 


भवितव्वं सुपारतेन आकप्पसम्पन्नेन्ना'' ति ! चछंन्बग्गिया भिक्ल्‌ महानामे 
सक्के उपनन्धिसु । अथ खो छन्वग्गियानं भिक्लूनं एतदहोहि - 'केननु खो 
मयं उपायेन महानामं सक्कं मङ्कु करेय्यामा” त्ति? अथ खो छन्बग्गियानं 
भिक्लूनं एतदहोसि-“महानामेन -खो, आवुसो, सक्केन सङ्घो भेसञ्जन 
पवारितो । हन्द मयं, आवुसो, महानामं सक्कं सम्पि विञ्जापेमा'' ति। 
अथ खो छ्बग्गिया भिक्लू येन महानामो सक्को तेनुपस मसु ; उपस _्गुमित्वा 
महानामं सक्कं एतदवोचु -- "“दोणेन, आबुसो, -सप्पिना अत्थो" ति । 
"“अज्जण्ो, भन्ते, आगमेथ । मनुस्सा वजं गता सपि आहरितु । कालं 
आहरिस्सथा”' ति । 

दृतियं पि खो ...पे०... तत्ियं पि खो ल्व ग्गिया भिक्ल्‌ महानामं सक्क 
एतदवोचुं - ““दोणेन, आवुसो, सप्पिना अत्थो'" ति । अज्जण्हो, भन्ते, 
आगमेथ । मनुस्सा वजं गता सम्पि आहरितु । कालं आहरिस्सथा'" ति । 
“कि पन तया, आवुसो, अदातुकामेन पवारितेन, यं त्वं पवारित्वा न देसी '' 


१, महानामेन-स्या० । २. सक्केन-स्परा० । ३. वृत्ता- स्या०) ४. होन्ति- 
स्या०१ ५. जज्जुण्हो--सी०, स्या०, रो । ६. कलि-स्या० ७, हरिस्सा- 
सी०, रो० । 
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ति! अथ खो महानामो सक्को उञ्ज्ञायति खिय्यति विपाचेति-'“कथं हि 
नाम भदन्ता-अज्जण्हो, भन्ते, आगमेथा' ति वुर्चमाना नागमेस्सन्ती"' 
ति! अस्सोसु खो भिक्ल्‌ महानामस्स सक्कस्स उञ्छ्ायन्तस्स चिय्यन्तस्स 
विपाचेन्तस्स । ये ते भिक्लू अप्पिच्छा ... पे .. ते उञ््ायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति-कथं हि नाम छन्बग्गिया भिक महानामेन सक्केन-अज्जण्हो, 
भन्ते, आगमेथा ति वुच्चमाना नागमेस्सन्ती ति। 

(३) पञ्ञत्ति 


२२७. "अगिलानेन  भिक्ख॒ना चतुमासप्पच्चयपवारणा सादितब्बा, 
अञ्जत्र पुनपवारणाय, अज्ञत्र निच्चपवारणाय; ततो चे उर्तार' सादियेय्य, 
पाचित्तियं " ति । 

(४) विभङ्धो 

२२८. अभिलानेन भिक्खना चतुमासप्पच्चयपवारणा सादितमब्बा ति 
मिलानप्पच्चयपवारणा सादितन्बा। पुनपवारणा पि सादितब्बा ति यदा 
गिलानो भविस्सामि तदा विञ्बापेस्सामी ति। 


निच्चपवारणा पि सादितव्बा ति यदा भिलानो भविस्सामि तदा 
विञ्बापेस्सामी ति । ततो चे उत्तर सादियेय्या त्ति अत्थि पवारणा 
म्ेसज्जपरियन्ता नरत्तिपरियन्ता, अस्थि पवारणा रत्तिपरियन्ता न भेसजञ्ज- 
प्रियन्ता, अत्थि पवारणा भेसज्जपरियन्ता च रत्तिपरियन्ता च, अत्थि 
पवारणा नेवभेसज्जपरियन्ता नरत्तिपरियन्ता। भेसज्जपरियन्ता नाम 
भेसज्जानि परिग्गहितानि होन्ति - ““एत्तकेहि भेसज्जेहि पवारेमी'' ति। 
रत्तिपरियन्ता नाम रत्तियो परिग्गहितायो होन्ति - ““एत्तकासु रत्तीसु 
पवारेमी"" ति । भेसज्जपरियन्ता च रत्तिपरियन्ता च नाम भेसज्जानिच 
परिग्गददितानि होन्ति रत्तियो च परिग्गहितायो होन्ति - “एत्तकेहि 
भेसञ्जेहि एत्तकायु रत्तीसु पवारेमी'" ति । नेवभेसज्जपरियन्ता नरत्ति- 
परियन्ता नाम भेसज्जानि च अपरिग्गहितानि होन्ति रत्तिथो च 
अपरिग्गहितायो होन्ति । 


२२८. अनापत्ति येहि भेसज्जेहि पकारितो होति तानि भेसज्जानि 
विञ्जापेति, यासु रत्तीषु पवारितो होति तासु रत्तौीसु विञ्जापेति, इमेहि 
तया भेसज्जेहि पवारिताम्हः भम्हाकं च इमिना च इमिना च भेसज्जेन 
अत्थो ति आचिकिखत्वा विजञ्जपेति, यासु तया रत्तीसु पवारिताम्ह तायो 
च रत्तियो वीतिवत्ता अम्हाकं च भेसज्जेन अत्थो ति आचिक्खत्वा 
विञ्ापेत्ति, नातकानं, पवारितानं, अज्जस्सत्थाय, अत्तनो धनेन, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


१, भदृन्ता-स्या०,रो०। २, उरत्तार-म° ,रो० । ३. पवारितम्हा-सी०,स्या०,रो०। 
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§ ४८. अटचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
(उय्युत्तसेनादस्सने) 
(१) पसेनदिकोसलअब्भुय्यानवत्यु 


२२९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन राजा पस्ेनदिकोसलो सेनाय 
अन्भग्यातो होति । छंब्वग्गिया भिक्लू्‌ उय्युत्तं सेनं दस्सनाय अगमंसु । 
अट्सा' खो राजा परसेनदिकोसलो छंन्बग्गिये भिक्छ्‌ दूरतो व आगच्छन्ते। 
दिस्वान पक्कोसापेत्वा एतदवोच--““किस्स तुम्हे, भन्ते, आगतत्था'" ति ? 
“महाराज › महाराजानं मयं दटूुकामा'' ति। (कि, भन्ते, मं दिट्िन 
युद्धाभिनन्दि' ; ननु भगवा पस्सितन्बो"" ति ? मनुस्सा उज्स्रायन्ति खिथ्यरि 
विपाचेन्ति-“कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया उथ्युत्तं सेनं दस्सनाय 
आगच्छिस्सन्ति ! अम्हाक पि अलाभा, अम्हाकं पि दुल्लद्धं, ये मयं 
आ जीवस्स हेतु पुक्तदारस्स कारणा सेनाय आगच्छामा” ति! अस्सोसु खो 
भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्क्ञायन्तानं चिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक्छू 
अप्पिच्छा ...पे०... ते उज्ञ्ञायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम 
छडवग्गिया भिक्ल्‌ उग्युत्तं सेनं दस्सनाय गच्छिस्सन्ती ति । 

(२) पठमपज्जत्ति 
“यो पन भिक्खु उथ्यु त्त सेनं दस्सनाय गच्छय्य, पाचित्तियं'' ति । 
एवश्िदं भगवता भिक्छूनं सिक्खापदःं पञ्बत्तं होति । 
(३) सेनाय भिलानमातुलवत्थु 


२३०. तेनं खो पन समयेन अजञ्जतरस्स भिक्ुनो मातुलो सेनाय 
गिलानो होति । सो तस्स भिक्खुनो सन्तिके दूतं पाहेसि- “अहु हि सेनाय 
गिलानो । आगच्छतु भदन्तो । इच्छामि भदन्तस्स आगतं'' ति। अथखो 
तस्स भिक्ुनो एतदहोसि-' भगवता भिक्ूनं ` सिक्खापदं पञ्जत्तं*- न 
उय्युत्तं सेनं दस्सनाय गन्तव्बं'ति। अयं च मे मातुलौ सेनाय गिलानो। 
कथं नु खो मया पटिपज्जितव्बं' ति ? भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । 

(४) अनुपञ्ञ्यत्ति 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे, धम्मि कथं कत्वा 
भिक्ू आमन्तेसि- "अनुजानामि, भिक्खवे, तथारूपप्पच्चयाः सेनाय* गन्तु । 
एव च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदहिसेय्याथ- 


१. अदस-रो० । २. सी०, स्या०, म° पौत्थकेसु नत्थि । ३ युद्धाभिनन्दिना-रो०; 
युद्धाभिननि्दिनं-स्या०। ४. रो०, म° पोत्थकेसु नत्थि 1 #, एत्थ सी° पोत्थके 
ष्टोती' ति पाठो दिस्सति। ५-५. रो० पोत्थके नतिथि । ६. तथारूपपनच्चया- 
स्या०, रोऽ । ७, सेनं-सी०, स्या०। 














ऊनपञ्ञ्यासमपाचित्तिये विभङ्गो ८६७ 


२३१. “यो पन भिक्वु उथ्युत्त सेनं दस्सनाय गच्छेय, अञ्ञात्र 
तथारूपप्यच्चया, पाचित्तियं “ ति । 
(५) विभङ्को 
२३२. उथ्युत्ता नाम सेना गामतो निक्खमित्वा निविदा वा होति 
पयाता वा । सेना नाम हत्थी अस्सा रथा पत्ती'। द्ादसपुरिसो हत्थी, 
तिपुरिसो अस्सो, चतुपूरिसो रथो, चत्तारी पुरिसा सरहत्था पत्ति । दस्सनायं 
गच्छति, आपत्ति दुक्कटस्स । यत्थ टितो पस्सत्ति, आपत्ति पाचित्तियस्स। 
दस्सन्‌पचारं विजहित्वा पुनप्पुनं पस्सति, आपत्ति पाचित्तियस्स । अञ्जत्र 
तथारूपष्पच्चया ति ठपेत्वा तथारूपप्पच्चयं । 


२३३. अनापत्ति आरामे सितो पस्सति, भिक्खुस्स ठितोकासं वा 
निसिन्नोकासं वा निपन्नोकासं वा आगच्छति, पटिपथं गच्छन्तौ पस्सति, 
तथारूपप्पच्चया, आपदासु, उम्मतकस्स, आदिकमस्मिकस्सा ति। 


§ ४९. अनपञ्जासमपाचित्तियं 

(सेनाय वासे) 

(१) छुब्बग्गियभिक्ख वत्थु 
| २३४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
| अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्ू सति 
। करणीये सेनं गन्त्वा अतिरेकतिरत्तं सेनाय वसन्ति। मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
। चिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम समणा सक्यपृत्तिया सेनाय 
वसिस्सन्ति! अम्हाकं पिअलाभा, अम्हाकं पि दुल्लद्धं, ये मयं आजीवस्स 
हेतु पुत्तदारस्स कारणा सेनाय पटिवसामा' ति। अस्सोसु खो भिक तेसं 
मनुस्सानं उस्न्लायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक््‌ अप्पिच्छा 
..पे०... ते उज्क्ायन्ति विय्यनिति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छन्बग्गिया 
भिक्ल्‌ अतिरेकतिरत्तं सेनाय वसिस्सन्तीति। 

(२) पञ्ञत्ति 


२३५. “सिया च तस्स भिक्लुनो कोचिदेव पच्चयो सेनं गमनाय, 
दिरत्ततिरत्तं तेन भिक्खृना सेनायं वलितज्बं । ततो चे उत्तरि वसेय्य, 
पाचित्तियं'' ति । 

(३) विभङ्गो 


२३६. सिया च तस्स भिक्चुनो कोचिदेव पच्चयो सेनं गमनाया 


| ति सिथा पच्चयो सिया करणीयं । दिरत्ततिरत्त' तेन भिकव॒ना सेनाय वसितन्बं 25 


१, पत्ति--सी०, स्या० । २. दस्सनुपचार-स्या० | 
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ति द्वे तिस्सो रत्तियो वसितव्वं । ततो चे उत्तरि वतेभ्या ति चतुत्थे | | 
अत्थ ङ्खते सुरिये' सेनाय वसति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


२३७. अनापत्ति द्वे तिस्सो रत्तियो वसति, ऊनकद्वेतिस्सो रत्तियो 
वसति, दे रत्तियो वसित्वा तत्तियाय रत्तिया पुरारुणा निक्खमित्वा पुन 
वसति, गिलानो वसति, भिलानस्स करणीयेन वसति, सेना वा पटिसेनाय 
रुद्धा होति, केनचि पलिबुद्धो होति, आपदासु, उम्मत्तकेस् 
आदिकम्मिकस्सा ति ^ 


§ ५०. पञ्ञासमपाचित्तियं 
(उय्योधिकगमने) 
(१) उय्योधिककण्डविद्धभिक्खुवत्थु 


२३८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन चछंन्वग्गिया भिक्छु 
दिरत्तिरत्तं सेनाय वसमाना उय्योधिकं पि बलग्गं पि सेनाब्यूहं पि 
अनीकदस्सनं पि गच्छन्ति। अञ्बतरो पि छल्बग्गियो भिक्खु उय्योधिक 
गन्त्वा कण्डेन पटिविद्धो होति । मनुस्सा तं भिक्खुं * उप्पण्डेसु "कच्चि, 
भन्ते, सुयुद्धं अहोसि, कति ते लक्ानि लद्धानी'" ति? सो भिक्बु तेहि 
मनुस्सेहि उप्पण्डीयमानो मङ्कु अहोसि। मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति-“कथं हि नाम ` समणा सक्यपृत्तिया उय्योधिकं दस्सनाय 
आगच््छिस्सन्ति ! अम्हाकं पि अलौाभा, अम्हाक पि दुल्लद्धं, ये मयं आजीवस्स 
हेतु पृत्तदारस्स कारणा उय्योधिकं आगच्छामा”” ति। अस्सोमु खो भिक्खू 
तेसं मनुस्सानं उञ्ज्ञायन्तानं विय्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक्ल 
अप्पिच्छा ..पे०... ते उञ्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम 
दछञ्वग्गिया भिक्व्‌ उय्योधिकं दस्सनाय गच्छिस्सन्ती ति । 

(२) पञ्ञत्ति 

२३९. “दिरत्ततिरत्तः चेः भिक्व्‌ सेनाय वसमानो उग्योधिकं वा 

बलग्गं वा सेनाग्यूहं वा अनीकदस्सनं वा गच्छेय्य, पाचित्तियं' ति । 
(३) विभङ्धो 

२४०. दिरत्ततिरत्त' चे भिक्ख सेनाथ वसमानो ति दे तिस्सो रत्तियो 
वसमानो । उय्योधिकं नाम यत्थ सम्पहारो दिस्सति । बलग्गं नाव एत्तका 
हत्थी, एत्तका अस्सा, एत्तका रथा, ए तका पत्ती । सेनाब्यूहं नाम्‌ इतो 
हत्थी होन्तु, इतो अस्सा होन्तु, इतो रथा होन्तु, दतो पत्तिका“ होन्तु । 


१. सूरिये-म०। २. सेनाय-सी० । ३. स्या० पोत्थके नत्थि। * एत्थ सी° 
पोत्थके "पस्सित्वा' ति पाठो अत्थि। ४. दिम्यति -सी०। ५, पत्तौ-सी°। 
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अनीकं नाम हत्थानीक, अस्सानीक, रथानीकं, पत्तानीकं । तयो हत्थी 
पच्छिमं हत्थानीकं, तयो अस्सा पच्छिमं अस्सानीक, तयो रथा पच्छिम 
रथानीक, चत्तारो पुरिसा सरहत्था पत्ती पच्छिम पत्तानीकं | 
२४१. अनापत्ति आरामे ठितो पस्सति, भिक्ुस्स ठितोकासं वा प 149 

निसिन्नोकासं वा निपन्नोकासं वा आगन्त्वा सम्पहारो दिस्सति", पटिपथं 5 
गच्छन्तौ पस्सति, सति करणीये गन्त्वा पस्सति, आपदासु, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 

अचेलकवग्गो पचमो । 


§ ५१. एकपञ्ासमपाचित्तियं 
(सुरापाने) 
(१) सागतभिक्ख॒ -नागसङ्कामवत्यु 


२४२. तेन समयेन बुद्धो भगवा चेतियेषु चारिकं चरमानो येन 
भट्वतिका तेन पायासि। अदसंसु खो गोपालका पसुपालका कस्सका 


। प्रथाविनो भगवन्तं दूरतो व आगच्छन्तं । दिस्वान भगवन्तं एतदवोचु - 10 


माखो, भन्ते, भगवा अम्बतित्थं अगमासि। अम्बतित्थे, भन्ते, जटिलस्स 


 अस्समे नागो पटिवसति इद्धिमा आसिविसो' घोरविसो। सो भगवन्तं मा 
` विहेठेसी'' ति । एवं वृत्तं भगवा तुण्ही अहोसि। दुत्तियं पिखो..पे०.. 
 तत्तियं पिखो गोपालका पसुपालका कस्सका पथाविनो भगवन्तं एतदवोचु' 


-^माखो, भन्ते, भगवा अम्बतित्थं अगमासि। अम्बतित्थे, भन्ते, जटिलस्स 15 
अस्समे नागो पटिवसति इद्धिमा आसिविसो घोरविसो। सो भगवन्तं मा 
विहैढसी'* ति । तत्ियं पि खो भगवा तुण्ही अहोसि । 


अथ खो भगवा अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन भेहेवतिका तदवसरि । 
तत्र सुदं भगवा भटवत्िकायं विहरति । अथ खो आयस्मा सागतो येन 
भरम्बतित्थकस्स जटिलस्स अस्समो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा अग्यागारं 20 
पविसित्वा तिणसन्थारक' पञ्ज्रापेत्वा निसीदि पल्ल्कु आभजित्वा उजु 
कायं पणिधाय परिमुखं सति उपद्ुपेष्वा । अदसाः खो सो नागो आयस्मन्तं 150 
सागतं पविहु । दिस्वान* दुम्मनो पधूपायि*। आयस्मा पि सागतो 
पधूपायि । अथखो सो नागो मक्खं असहमानो पज्जलि । आयस्मा पि सागतो 
तेजोघातुः समापज्जित्वा पज्जलि । अथ खो आयस्मा सागतो तस्स नागस्स 25 


तेजसा तेजं परियादिधित्वा येन भहूवतिका तेनुपस ङ्कमि । अथ खो भगवा 


। १, दीयति-सी०। २. चेतिसु - सी०। ३. आसीविसो-सी०, स्या०। ५४. 


अम्बतित्थं-स्या०। ५. तिणसन्थारं-सी०। ६. अथ-पी०, रो०। * एत्थ 
सी०, स्या० पोत्थकेसु दुक्ली' ति पाठो दिस्सति । ७. पधूपासि-स्या०, रो°। 
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भद्वतिक्रायं यथाभिरन्तं विहरित्वा येन कोसम्बी तेन चारिकं पक्कामि। 
अस्सोसुः खो कोसम्बिका उपासका--““अय्यो किर सागतो अम्बतित्थिकेन' 
नागेन सदधि सङ्खामेसी'' ति। 
(२) सागतभिक्लु कापोतिकपानवत्थु 

अथो भगवा अनुपुन्वेन चारिकं चरमानो येन को्म्बी तदवसरि। 
अथ खो कोसम्विका उपासका भगवतो पच्चुगगमनं करित्वा येनायस्मा 
सागतो तेनुपसङ्क्मिमु; उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं सगत अभिवादेत्वा 
एकमन्त अद्ुसु। एकमन्तं ठता खो कोसम्विका उपासका आयस्मन्तं 
सागतं एतदवोच्‌ --“कि, भन्ते, अग्यानं दुल्लभं च मनापं च, कि पटियादेमा'” ` 
ति? एवं वृत्ते छुब्वग्गिया भिक्व्‌ कोसम्बिके उपासके एतदवोचु - 
“अत्थावुसो, कापोत्तिका नाम प्रसन्ना भिक्लूनं दुल्लभा च मनापाच,तं 
पटियादेथा" ति। अथ खो कोसम्विका उपासका घरे घरे कापोतिकःं पसन्नं 
पटियादेत्वा आयस्मन्तं सागतः पिण्डाय पविदु ` दिस्वान आयस्मन्तं सागतं 
एतदवौचु -““पिवतु, भन्ते, अथ्यो सागतो कापोतिकं पसनन, पिवतु, भन्ते, 
अथ्यो सागतौ कापोतिकं पसन्न'"ति। अथ खो आयस्मा सागतो घरे घरे 
कापोतिकं पसन्नं पिवित्वा नगरम्हा निक्वमन्तो नगरद्वारे परिपति। 

अथ खो भगवा सम्बहुलेहि भिक्लूहि सदधि नगरम्हा निक्वमन्तो 
अदस जायस्मन्तं सागतं नगरद्वारे परिपतितते*। दिस्वान भिक्ल्‌ आमन्तेसि- 
गण्ड, भिक्खवे, सागतं" ति। ““एवं, भन्ते ति खो ते भिक्खू भगवतो 
पटिस्सुणित्वा" आयस्मन्तं सागतं नेत्वा येन भगवा तेन सीसं कत्वा निपातेसु' । 
अथ खो आयस्मा सागतो परिवत्तित्वा येन भगवा तेन पादे करित्वा सेथ्यं 
कप्पेसि । अथ खो भगवा भिक्ल्‌ आमन्तेसि- ननु, भिक्खवे, पुव्बे सागत्तो 
तथागते सगारवो अहोसि सष्पतिस्सो" ति? एवं, भन्ते" ति । “अपि 
खो, भिक्खवे, सागतो एतरहि तथागते सगार वो सप्पतिस्सो"' ति ? ““नोहितं, 
भन्ते" । “ननु, भिक्खवे, सागतो अम्बतित्थिकेन नागेन सदधि सङ्खामेसी"' 
ति? “एवं, भन्ते" । “अपि नु खो, भिक्वे, सागतो एतरहि पहोति 
नागेन" सदधि सङ्गामेतु "ति? -नोहेतं, भन्ते" । ““अपि नु खो, भिक्खवे, 
तं पातन्बं यं पिवित्वा विसञ्ञी अस्सा“ ति? 'नोहेतं, भन्ते” । 

(३) पञ्ञत्ति 

अननुच्छविक ^, भिक्खवे, सागतत्स अननुलोमिकं अप्पतिरूपं 
अस्सामणक अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम, भिक्खवे, सागतो मज्जं 
पिविस्सति ! एवं च पन, भिक्छवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ- 


१. अम्बतित्थकेन-सौ०। २. चरन्तं - सण, स्या० । ३. परिपतन्तं-म० । 
४, पटिसुणित्वा-स्या०,रो० । ५, देइ्‌.भना पि- सी०,रया० । ६, अननुच्छवियं- 
सी०, रो०। 








द्ापञ्जासमपावित्तिये विभङ्गो ८७१ 


२४३. “सुरामेरथपाने पाचित्तियं `' ति । 
(४) विभङ्खो 

२४४. सुरा नाम पिद्रुसुरा पूवसुरा ओदनसुरा'ः किण्णपक्त्ता 
सम्भारसयुत्ता । मेरो नाम पुप्फासवो फलासवो मध्वासवो गुब्ठासवो 
सम्भारसंयुत्तो । पिवेथ्या ति अन्तमसो कुसग्गेन पि पिवति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 

२४५. अनापत्ति अमज्जं च होति मज्जवण्णं मज्जगन्धं मज्जरसं 
तं पिवति, सूपसंपाके, मंससंपाके, तेलसंपाके, आमलकफाणिते, अमज्जं 
अरिदु पिवति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्साति) 


§ ५२. दापञ्जासमपाचित्तियं 
(अद्खलिपतोदके) 


(१) छ्बम्मिय - सत्तरसवग्गियभिक्खुवत्यु 


२४६ तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
भनाथपिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन छुब्बग्गिया भिक््‌ 
 सत्तरसवग्गियं भिक्खु अङ्खलिपतोदकेन हासेसु । सो भिक्षु उक्तंसन्तो 
अनस्सासको कालमकासि । ये ते भिक्छू अप्पिच्छा ...पे०... ते उज्ज्ञायन्ति 
चिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छन्वग्गिया भिक्लू भिक्खु 
॥ अङ्खलिपतोदकेन हासेस्सन्तीति । 


(२) पञ्ञत्ति 
२४७. “अद्ध लिपतोदके पाचित्तिथं'” ति । 


(३) बिभङ्खो 


२४८. अङ्कः लिपतोदको नाम उपसम्पन्नो उपसम्पन्नं हसाधिप्पायोः 
कायेन कायं आमसति, आपत्ति पाचित्तियंस्स । उपसम्पन्ने उपसम्पन्नसञ्नी 
अङ्खलिपतोदकेन हासेति, आपत्ति पाचित्तियस्स 1 उपसम्पन्ने वेमतिको 
अङ्गलिपतोदकेन हासेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । उपसम्पन्ने अनुपसम्पन्न- 
सञ्जी अ ्गलिपतोदकेन हासेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


२४९. अनापत्ति न॒ हसाधिप्पायो, सति करणीये आमसति, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


१. ओदनियसुरा--सी° । २. गुलासवो-प्ी० । ३. उत्तन॑तो-~-रो० 1 ४. हुस्सा. 
धिप्पायो-सी०; हासाधिष्पायो-रो० 1 
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८७२ पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 


§ ५३. तेषञ्व्नासमपाचित्तियं 
(उदके हसधम्मे ) 
(१) पसेनदिकोसल - सत्त रसवग्गियभिक्ख वत्थु 


२५०. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावट्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन लो पन समयेन सत्तरसवग्गिया निक्तू 
अचिरवतिया नदिया उदके कीडन्ति । तेन खो पन समयेन राजा पसेन- 
दिकोसंलो महिलकाय देविया सद्धं उपरिपासादवरगतो होति । अदसा खो 
राजा पसेनदिकोसलो सत्तरसवग्गिये भिक्लू अचिरवतिया नदिया उदके 
कौीद्न्ते । दिस्वान मटिलिक देवि एतदवोच--'"एते ते. मटिलके, अरहुम्तो 
उदके कीब्डन्ती'' ति। ` निस्संसयं खो, महाराज, भगवता सिक्खापदं 
अपञ्बत्तं। ते वा भिक्ू अप्पकत्तञ्जुनो'" ति अथ खो रज्ञो पसेन- 
दिकोसलस्स एतदहोसि-'केन नु खो अहं उपायेन भगवतो चन आरोचेय्यं, 
अगवा च जानेय्य इमे भिक्छू उदके कीलिता ति? अथ खो राजा 
पसेनदिकोसलो सत्तरसवग्गिये भिक्ल्‌ पक्कोसापेत्वा महन्तं गुक्पिण्डं 
अदासि --““इमं, भन्ते, गुच्छपिण्ड भगवतो देथा'' ति । सत्तरसवग्गिया भिक्खू 
तं गुच्छपिण्डं आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कामसु; उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
एतदवोचु ~ “दम॑, भन्ते, कुक्पिण्डं राजा पसेनदिकोसलो* भगवतो देती ' 
ति। “कहं पन तुम्दे' भिक्वे, राजा अदसा'” ति । ''अचिरवतिया 
नदिया, भगवा, उदके कीठन्ते'' ति । 


(२) पञ्ञत्ति 


विगरहि बुद्धो भगवा एवं च पन, भि कंखवे, इमं सिक्खापदं 
उदिसेय्याथ- 


२५१. “उदके हसधम्मे' पाचित्तियं ' ति । 
(३) विभङ्धो 


२५२. उदके हसधम्मो नाम =परिगोप्फके उदके हसाधिप्पायो 
निमुज्जति वाउ म्मुञ्जति वा पलवति^ वा, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


२५३. अनापत्ति नहस चिप्पायो, सति करणीये उदकं ओतरित्वा 
निमुज्जति वा उम्मुज्जति वा पलवति वा, पारं गच्छन्तो निमुज्जति वा 
भ्न बा पलवति वा, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


१. हे-स्या०। २. सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि। ३, हस्सधम्मे-सी०, स्या०; 
हासधम्भे-रो० । ४. निम्मुज्जति-सी° । #, प्लवति-सी° । 











पञ्चपञ्जासमपाचित्तिये छव्वग्गिय-सत्तरसवग्गियभिक्लु वत्थु ८७३ 


§ ५४. चतुपञ्जासमपाचित्तियं 
(अनादरिये) 


(१) छन्नभिक्खुवत्थु 


२५४. तेन समयेन बुद्धो भगवा कोसम्बियं विहरति घोसितारमे । 
तेन खो पन समयेन आयस्मा छन्नो अनाचारं आचरति । भिक्छू एवमाह सु- 
"मावुसो छन्न, एवरूपं अकासि । नेतं कप्पती'" ति । सो अनादरियं पटिच्च 
करोति येव । ये ते भिक्छु अपिच्छा...पे० ... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति-कथं हि नाम आयस्मा छन्नो अनादरियं करिस्सतीति। 


| (२) पञ्ञत्ति 
२५५. “अनादरिये पाचित्तिय'” ति । 


(३) बविभङ्खो 
२५६. अनादरियं नाम दहे अनादरियानि - पुग्गलानादरियं च 
धम्मानादरियं च । पुगगलानादरियं नाम उपसम्पन्नेन पञ्बत्तेन वुच्चमानो 
-- “अयं उक्खित्तको' वा वम्भितो वा गरहितो वा इमस्स वचनं अकतं 
भविस्सती' ति अनादरियं करोति, आपत्ति पाचित्तियस्स । धम्मानादरियं 
नाम उपसम्पन्नेन पञ्जत्तेन वुच्चमानो कथायं नस्सेय्य वा विनस्सेथ्य वा 
अन्तरधायेय्य वा, तं वा न सिक्खितुकामो अनादरियं करोति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 
२५७. अनापत्ति ~ 'एवं अम्हाकं आचरियानं उग्गहो परिपुच्छा' ति 
भणति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 


§ ५५. पञ्चपञ्चासमपाचित्तियं 
(भिसापने) 
(१) छब्बग्गिय-सत्तरसवग्गियभिक्वु वत्थु 


२५८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन छञ्वग्गिया भिक्छू सत्तरसवगि्गिये 
भिक्ल्‌ भिसपिन्ति। ते भिसापीयमाना रोदन्ति । भिक्ु एवमाह सु-'"किस्स 


` तुम्हे, आवुसो, रोदथा'' ति? “इमे, आवुसो, छब्बग्गिया भिक्व्‌ अम्हे 
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विपाचेन्ति-कथं हि नाम छञ्वग्गिया भिक्लु भिक्ू' भिसापेस्सन्ती ति । 


१. उक्खत्तो-सी०, स्या० । २. भिक्ल्‌'-रो०, म०। 
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६७४ पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 


(२) पञ्ञत्ति 
२५९. “यो पन भिक्ु भिक्वुं {निसापेय्य, पाचित्तियं' ति । 


(३) विभङ्धो 
२६०. भिसापेय्या ति उपसम्पन्नो उपसम्पन्नं भसापेतुकामो | वा 
सहं वा गन्धं वारसं वा फोट्रुव्बं वा उपसंहरति। भायेय्य वा सोनवा 
प्नायेथ्य, आपत्ति पाचित्तियस्स। चोरकन्तारं वा वाचकन्तारं वा 
पिसाचकन्तारं वा आचिक्वति। भायेय्य वा सो नवा भायेय्य, आपत्ति 
पाचित्तियस्स। 
२६१. अनापत्ति नभिसपेतुकामो रूपं वा सहं वा गन्धं वा रसं 
वा फोटुव्बं वा उपसंहरति, चोरकन्तारं वा वाच्छक्तारं वा पिसाचकन्तारं वा 
आचिक्वति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 





§ ५६. छखपञ्ञासमपाचित्तियं 
(जोतिविसिब्बने) 
(१) सुसिरकटुजोतिवत्थु 
२६२. तेन समयेन बुद्धो भगवा भग्गेसु विहरति सुसुमारगिरे' 
भेसकच्छावने' भिगदाये। तेन खो पन समयेन भिक्खू हेमन्तिके काले अञ्बतर 
महन्तं सुसिरकदु' जोति समादहित्वा विसिन्बेसु । तस्मि च सुसिरे कण्डसप्पो 
अग्गिना सन्तत्तो निक्वमित्वा भिक परिपातेसि। भिक्बू तहं" तहं 
उपधाविसु^ । ये ते भिक्लु अप्पिच्छा ...पे० .. ते उज्ज्ञायन्ति विग्यन्ति 
विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्ू जोति समादहित्वा विसिन्बेस्सन्ती ति। 
(२) पठमपजञ्जत्ति 


“यो पन्‌ भिक्खु विसिन्बनपेक्लो जोति समादहैय्य वा समादहापेय्य वा 
पाचित्तियं' ति । 

एवश्विदं भगवता भिक्लूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 

(३) गिलानभिक्खुवत्थु 

२६३. तेन खो पन समयेन भिक्छु गिलाना होन्ति । गिलानपुच्छका 
भिक्खू गिलाने भिक्लु एतदवोचुं -“कच्चादु सो, खमनीयं कच्चि यापनीयं । 
ति ? “पुब्ब मयं, आबुसो, जोति समादिहत्वा विसिनव्बेम; तेन नौ फासु 
होति । इदानि पन भगवता पटिर्िवतत ति कुक्करुच्चायन्ता न विसिन्बेम, 
तेन नोन फासु होती'' ति। 


१. संसुमारगिरे-म० । २. भेसकलावने-सी०,स्या०। ३. मासे-स्या० । ४.४. 
ताहि तहि-स्या० । ५. पधाविसु-सी०,स्या०, रो० । ६, विसीवनापेक्लौ -स्या० । 








सत्तपञ्जासमपाचित्तिये बिभ्बिसारतपोदानहानवत्थ्‌ ८७५ 


(४) अनुपञ्जत्ति 

भगवतो एतमत्थं आरोचेसु... पे० ... अनुजानामि, भिक्डवे, गिलानेन 
भिक्खुना जोति समादहित्वा वा समादहापेत्वा वा विसिब्बेतु' । एवं च पन, 
भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसे्याथ- 

“यो पन भिक्वु अभिलानो विसिञ्बनापेक्वो जोति समादहय्य वा 
समादहापेय्य वा, पाचित्तियं'” ति । 5 

एवश्िदं भगवता भिक्ूनं सिक्खापदं पञ्ञत्तं होति । 

(५) अनुपञ्जत्ति- तथारूपप्पच्चये 

२६४. तेन खो पन समयेन भिक्छ्‌ पदीपे' पि' जोतिके पि जन्ताघरे 
पि कुक्कुच्चायन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुः ... पे० ... अनुजानामि, 
भिक्खवे, तथारूपप्पच्चया' जोति समादहितुः समादहापेतु । एवं च पन, 
भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 10 

२६५. “यो पन भिक्ु अगिलानो विसिञ्बनापेक्ो जोति समादहेय्य 
वा समादहापेय्य वा, अञ्त्रत्र तथारूपप्पच्चया, पाचित्तियं'" ति । 


(६) विभद्धो 

२६६. अगिलानो नाम यस्स विना अग्गिना फासु होति । गिलानो 
नाम यस्स विना अग्गिनान फासु होति। विसिब्बनपेक्वो ति तपिपतुकामो। 
जोति नाम अग्गि वुच्चति । समादहेण्या ति सयं समादहति, आपत्ति 15 
पाचित्तियस्स । समादहापेथ्या ति अज्जं आणापिति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 
सकि आणत्तो बहुकं पि समादहति, आपत्ति पाचित्तियस्स । अञ्नन्र तथा 159 
रूपप्पच्चया ति ठपेत्वा तथारूपप्पच्चयं । 

२६७. अनापत्ति गिलानस्स, अञ्जन कतं विसिब्बेति, वीतचिचितङ्खार' 
विसिञ्बेति, पदीपे पि" जोत्तिके पि जन्तावरे पि" तथारूपप्पच्चया, आपदासु, 20 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ५७. सत्तपञ्ञ्यासमपाचित्तियं 
(नहाने) 
(१) बिभ्बिसारतपोदानहानवल्ु 
२६८. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेष्ट यने कलन्दक- 
1 निवापे । तेन खो पन समयेन भिक्लू तपोदे नहायन्ति। तेन खो पन“ समयेन" 


१-१. न पदीपेसु-रो० । २. कुक्कूच्चायन्ता-रो० । ३. तथारूपपच्चया-रो० । 
४. वितच्छितङ्गार-रो०; वीतच्छितङ्खार-स्या०; वीतच्चिकङ्कारं - सी°। 
५, ६, ७. सी०, रो०, म० पोत्थकेसु नत्थि । ८. न्हायति-रो०। ९. अथ-सी०, 
स्या० । १०.१०. सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि। 








। 
| 
। 
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८७६ पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 





राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो “सीसं नहायिस्सामी"" ति तपोदं गन्त्वा~ 
““यावाय्या नहायन्ती'' ति एकमन्तं पटिमानेसि । भिक्ु याव समन्धकारा 
नहाथिसु । अथ खो राजा मागधो सेनियो जिभ्बिसारो विकाले सीसं नहायित्वा, 
नगरद्वारे थकिते बहिनगरे वसित्वा, कालस्सेव असम्भिन्नेन विलेपनेन येन 
भगवा तेनुपशङ्कमि; उपस ङ्गुमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नं खो राजानं मागधं सेनियं बिम्बसारं भगवा एतदवोच-- 
““किस्स त्वं, महाराज, कालस्सेव आगतो असम्भिन्नेन विल्ेपनेना' ति { अथ 
खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो भगवतो एतमत्थं आ रोचेसि। अथ खो 
भगवा राजानं मागधं सेनियं बिस्विसारं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि 
समृत्तेजेसि सम्पहंसेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो भगवता 
धषम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहंसितो उदायासना 
भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्िखिणं कत्वा पक्कामि। अथ खो भगवा एतस्मि 
निदाने एतस्मि पकरणे भिक्ख॒सङ्ख' स्निपातापेत्वा भिक्वु पटिपुच्छि- सचं 
किर, भिक्लवे, भिक्खू राजानं पि पर्सित्वा न मत्तं जानित्वा नहायन्ती' ति ! 
“"सच्चं, भगवा" ति । 
(२) पठमपजञ्ञत्ति 

विगरहि बुद्धो भगवा ...पे०... कथं हि नाम ते, भिक्छवे, मोघपुरिसा 
राजानं पि पस्सित्वा न मत्तं जानित्वा नहाथिस्सन्ति! एवं च पन, भिक्खवे, 
इमं सिक्खापदं उदहिसेय्याथ-- | 

“यो पन भिक्खु ओरेनद्धमासं नहायेय्य, पाचित्तियं'' ति । 

एवश्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्ापदं पज्ञत्तं होति । 

(३) अनुपञ्ञात्ति-उण्हसमये 

२६९. तेन खो पन समयेन भिक्ू उण्डसमये परिक्ाहसमयं 
कुक्कु च्चायन्ता न नहायन्ति, सेदगतेन गत्तेन सयन्ति । चीवरं पि सेनासनं पि 
दुस्सति। भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ...प०.. अनुजानामि भिकंखवे, उण्ह्‌- 
समये परिव्डाहसमये ओरेनद्धमासं नहायितु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं 
सिक्खापदं उदिसेय्याथ-- 

“न्यो पन भिक्खु ओरेनद्धमासं नहापेय्य, . अज्ञ्ात्र समथः, पाचित्तियं । 
तत्थायं समथो । दियड़ो मासो मेसो गिम्हानं ति वत्सानस्स पठमो मासो इच्चेते 
अडतेग्यमासा उण्हसमयो परिक्ाहूसतमयो - अयं तत्थ समयो" ति । 


एवल््चिदं भगवता भिक्लूनं सिक्खापदं पञ्बत्तं होति । 


(४) अनुपञ्जि-गिलाने 
२७०. तेन खो पन समयेन भिक्लू निलाना होन्ति । गिलानपुच्छका 
भिक्लू गिलाने भिक्ख्‌ एतदवोचु -''कच्चावु सो, खमनीयं कच्चि यापनीयं' 











सत्तपञ्जासमपाचित्तिये अनुपञ्जत्ति अद्धानगमने ८७७ 


ति ? ““पुञ्बे मयं, आवुसो, ओरेनद्धमासं नहायाम, तेन नो फासु होति; 
इदानि पन भगवता पटिक्खित्तं ति कुक्कु च्चायन्ता न नहायाम, तेन नोनं 
फासु होती ' ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ...पे०... अनुजानामि, भिक्खवे, 
गिलानेन भिक्ना ओरेनद्धमासं नहायितु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं 
सिक्खापदं उदहिसेय्याथ- 


“यो पन भिक्वु ओरेनद्धमासं नहायेय्य, अजञ्ञात्रं समया, पाचित्तियं । 
तत्थायं समयो । दियो मासो सेसो गिम्हानं ति वस्सानस्स पठमो भासो इच्चेते 
अडुतेय्यमासा उण्हसमथो, परिव्ाहसमयो, गिलानसमयो- अयं तत्थ समयो 


ति। 


एवस्विदं भगवता भिक्छूनं सिक्ापदं पञ्ञत्तं होत्ति । 
(५) अनुपजञ्ञत्ति- नवकम्मे 


२७१. तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्मं कत्वा कुक्कुच्चायन्ता न 
तहायन्ति। ते सदगतेन गत्तेन सयन्ति। चीवरं पि सेनासनं पि दूस्सति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ... पेऽ .. अनुजानामि, भिक्खवे, कम्मसमये 
ओरेन दमासं नहायितु । एवं च पन, भिक्ववे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 


“यो पन भिक्छ॒ ओरेनद्धमासं नहापेय्य, अज्ञत्र समया, पाचित्तियं । 


| तत्थायं समयो । दियड़ो मासो सेसो गिम्हानं ति वस्सानस्स पठमो मासो इच्चेते 


अडतेय्यमासा उण्हसमयो, परिव्टाहसमयो, गभिलानसमयो, कम्मसमयो - अयं तत्थ 
समयो'' ति । 
एवञ्म्िदं भगवता भिक्ूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 


(६) अनुषञ्जत्ति-अद्धानगमने 


२७२. तेन खो पन समयेन भिक्ू अद्धानं ` गन्त्वा कुक्कुच्चायन्ता न 
नहायन्ति। तेः सेदगतेन गत्तेन सयन्ति। चीवरं पि सेनासनं पि दुस्सति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुः ...प ०... अनुजानामि, भिक्वे, अद्धानगमनसमये 
ओरेनद्धमासं नहायितु । एवं च पन, भिवक्खवे, इमं सिक्वापदं उदहिसेय्याथ- 


““यो पन भिक्खु ओरेनद्धमासं नहायेय्य, अञ्जत्र समथा, पाचित्तियं । 


॥ तत्थायं समयो । दियो मासो सेसो गिम्हानं ति वस्सानस्स पठमो मासो इच्चेते 
| अडते्यमासा उण्हसमयो, परिक्ाहषषमयो, गिलानसमयो, कम्मसमयो अद्धान- 


| गमनसमयो-अयं तत्थ समयो" ति । 


एवश्िदं भगवता भिक्छूनं सिखापदं पञ्बत्तं होति । 


१, अद्धानमग्गं-स्या९। २. सी, स्या० पोत्थकेसु नत्थि। 
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८७द्र चाचित्तिये पावित्तिय कण्डे 


(७) अनुपञ्छात्ति " वातुद्धिय 
२७३. तेन खो पन समयेन सभ्बहुला भिक्लू्‌ अज्ज्लोकासे चीवरकम्मं 
करोन्ता सरजेन वातेन ओकिण्णा होन्ति । देवो च थोक थोकं पुसायति ॥ 
भिक्खू कुक्कु च्चायन्ता न नहायन्ति, किलिचेन गत्तेन सयन्ति। चीवर पि 
सेनासनं पि दुस्सति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ...प०... अनुजानामि, 
सिक्छवे, वातवृद्धिसमये ओरेनढमासं नहायितु \ एवं च पन, भिक्खवे, इमं 
सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 


२७४. “धयो पन भिक्खु ओरेनद्धमासं नहपिय्य, अनज्जत्र समया, ` 


पाचित्तियं । तत्थायं समयो । दियडो मासो सेसो गिम्हानं ति वस्सानस्स पठमो 
मासो इच्चेते अडतेय्यमासा उण्हसमथो, परिव्डाहससयो, 
कस्मसमयो, अद्धानगमनसमयो, वातवुद्धिंसमयो - अयं तत्थ समयो” ति । 


(८) विभङ्गो 


२७५. आओरेनद्धमासं ति ऊनकद्धमासं नहायेय्यां ति चुण्णेन वा 
मंत्तिकाय वा नहायतिः पयोगे पयोगे दुक्कट । नहानपरियोसाने, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । अन्ञत्र समयाति न्पेत्वा समयं । उण्हसमयो नाम दियडो 
मासो सेसो गिम्हानं। परिन्ाहसमयो नाम वस्सानस्स पठमो मासो 
इच्चेते अडइतेय्यमासा उण्डसमयो परिव्महसमयो ति नहायि त्वं । 
गिलानसमयो नाम यस्स विना नहानेन न फासुः होति 1 गिलानसमयो ति 
नहायितव्बं । कम्मसमयो नाम अन्तमसो परिवेणं पि सम्मद होति। 


| 


कम्मसमयो ति नहायितब्बं । ज द्वानगमनसमयो नाम अ ढयोजन गच्छिस्सामी' 
ति नहायितब्बं, गच्छन्तेन नहायितब्बं, गतेन नहाथितब्बं । वातवुद्धिसमयो 
नाम भिक््‌ सरजेन वातेन ओकिण्णा होन्तिःद्वे वाततीणि वा उदकफुसितानि | 


काये पतितानि होन्ति । वातवृद्धिसमयो ति नहायितव्बं । 


29 


२७६. अनापन्लि समये, अद्धमासं नहायति, - अतिरेकद्धमासं नहायति, 


पारं गच्छन्तो नहायति, सञ्बपच्चन्तिमेयु जनपदेसुः अपदा! उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ५८. अहुपञ्ज समपाचित्तियं 
( दु ञ्बण्णक रणे) 
(१) चोरविलुत्परिम्बाजकभि कदु वत्य 
२७७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 


अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन लौ पन समयेन सम्बहुला भिक्ू च. 
| 


१. फूस्सि-स्या० । २. गमिस्सामी--स्या०; गच्छिस्सामा-रो° । 








ॐ 
४ 
॥ 
१ 








ऊनसद्विमपाचित्तिये उपनन्दसक्यपृत्तवत्थ्‌ ८७६ 


परिब्वाजका च साकेता सावत्थि अद्धानमग्गप्परिपन्नाः होन्ति। अन्तरामशगे 
चोरा निक्खमित्वा ते अच्छन्दिसु। सावत्थिया राजभटा निक्खमित्वाते 
चोरे सभण्डे गहेत्वा भिक्ूनं सन्तिके दूतं पाहेसु - "आगच्छन्तु, भदन्ता, 
सक सकं चीवर सञ्जातित्वा गण्हन्त्‌'' ति भिक्ू* न सञ्जानन्ति। ते 
उज्ज्ञायरिति लिय्यन्ति विपाचेन्ति-“क्थं हि नाम भदन्ता अत्तनो अत्तनो 
चीवरं न सजञ्जानिस्सन्ती'' ति! अस्सोसु खो भिक्छु तेसं मनुस्सानं 


। उज्ज्ञायन्तानं विय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्व्‌ भगवतो एतमव्थं 
 आरोचेसु । 


(२) पञ्ञत्ति 
२७८. “नवं पन भिक्डुना चीवरलाभेन तिण्णं दुढ्बण्णकरणानं 


अन्नतरं दृन्बण्णकरणं आदातन्बं - नीलं वा कटमं वा कासां वा । अनादा 


चे भिक्ु तिण्णं दुब्बण्णकरणानं अञ्जतरं दुल्बण्णकरणं नवं चीवरं परिभ जञ्जेय्य, 
पाचित्तियं'' ति । 
(३) विभङ्गो 


२७९. नवं नाम अकतकप्पं वुच्चति । चीवरं नाम छन्नं चीवरानं 
अञ्जतरं चीवरं । तिण्णं इुञ्बण्णकरणानं अञ्जतरं दुञ्बण्णकरणं आदातन्बं 
ति अन्तमसो कुसम्गेन पि आदातब्बं। नीलं नाम द्वे नीलानि-कसनीलं, 
पलासनीलं । कहमो नाम ओदको वुच्चति । काठ््सामं नाम यं किचि 
काकसामक ` । अनादा चे भिक्ख्‌ तिण्णं दुब्बण्मकरणानं अज्जातरं दृढ्बण्णकरणं 


ति अन्तमसो कुसम्गेन पि अनादियित्वा तिण्णं दुढ्बण्णकरणानं अञ्जतरं 
 दृन्बण्णकरणं नवं चीवर परिभूञ्जति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


२८०. अनापत्ति आदियित्वा परिभ्‌ञ्जति, कप्पो नदो होति 


| कप्पकतोकासो जिण्णो होति, कप्पकतेन अकप्पकतं संसिबञ्वितं होति, 


अग्गल्ठ अनुवाते परिभण्डे, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्साति। 


॥ 


§ ५९. उनसद्िमपाचित्तियं 
(चीवरविकप्पने) 
(१) उपनन्दसक्यपुत्तवत्थु 


२८१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवनं 


अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो 


भातुनो सद्धिविहारिकस्स भिक्खुनो सामं चीवरं विकप्पेत्वा अप्पच्चुद्धारणं 


१. अद्धानमग्गपटिन्ना-सी०, स्या०, रो० । #एत्थ स्या० पोत्थके "चीवरं" ति पाठो 
दिस्सति । २. काल्छकं-सी०, स्या । ३. अपच्चघारकं-सी०, स्या०, रोऽ |: 
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5 भिक्खुस्स सामं चीवरं विकप्पेत्वा अप्यच्चुद्धारणं परिभ्‌ल्जस्सती ति । 


10 


15 परभ्मुखाविकष्यना नाम इमं चीवर विकप्पनत्थाय तुष्टं दम्मी ति | तेन 


0 


५5 पत्तं पि चीवरं पि अपनिषेन्ति। सत्तरसवग्गिया भिक्खू छन्बगि्गिये भिक 


८८9 पाचित्तिये पाचित्तियकण्ड 





परिभृञ्जति । अथ खो सो भिक्खु भिक्वूनं एतमत्थं आरोचेसि - “अयं 
आवुसो, आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो मण्हं चीवर सामं विकप्पेत्वा 
अ्यच्चुद्धारणं परिभुञ्जती'' ति । ये ते भिक्व्‌ अप्पिच्छा ...पे०... ते 
उच्छायन्ति चिग्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम जयस्मा उपनन्दो सक्यपृत्तो 


(२) पञ्ञत्ति | 

२८२. “यो पन भिक्खु भिक्छस्स वा भिक्ुनिया वा सिक्लमानाय 
वा सामणेरस्स वा सामणेरिया वा सामं चीवरं विकप्पेत्वा अप्पच्चुद्धारणं 
परिभुञ्जेय्य, पाचित्तियं ति । 

(३) विभङ्धो 

२८३. भिक्वुस्सा ति अजञ्जस्स सिक्खुस्स । भिक्वुनी नाम उभतोसद्खं 
उपसम्पच्चा । सिक्छमाना नाम द्वे वस्सानि छसु धम्मेसु सिक्ितस्षिक्वा । | 
वामणेरो नाम दससिक्वापदिको सामणेरी नाम दससि क्लापदिका । सामं 
ति सयं विकप्येत्वा । चीवरं नाम छन्नं चीवरान अज्जतरं चीवरं विकप्पनुपगं | 
विकप्पना' नाम दे विकप्पना-सम्मुखाविकप्पना चपर म्मृखाविकप्पना च । 
सम्मुखाविकप्पना नाम इमं चीवर तुथ्ट्‌ं विकप्पेमि इत्थन्नामस्स वा ति। 


वत्तव्बो-“"को ते मित्तो वा सन्दर वा" ति! “ इत्थल्नामो च इत्थन्नामो 
चा" ति । तेन वत्तव्वो - “अहं तेसं दम्मि, तेसं सन्तक परिभ्‌ञ्जवा 
विस्सज्जेहि वा यथापच्चयं वा करोही'” ति । अप्पच्चुद्धारणं नाम तस्स वा 
अदिन्न, तस्स वा अविसस्षन्तो' परिभ्‌ञ्जति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 

२८४. अनापत्ति सो वा देति, तस्स वा विस्ससन्तो परिभू ञ्जति, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ६०. सदह्विमपाचित्तियं 
(चीवरञअपनिधाने) 
(१) सत्तरसवम्गिय - छब्बग्गियभिक्खुवत्वु 


२८५. तेन समयेन बुद्धो. भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने 
अनाथपिण्किस्स आरामे । तेन खो पन समयेन सत्तरसवग्गिया भिक्वू | 
असन्निहितपरिक्वारा होन्ति । छब्बश्गिया भिक्लू सत्तरसवग्गियानं भिक्लूनं 


एतदवोचु-"देथावुसो, अम्हाक पत्तं पि चीवरं पी" ति। छब्बग्गिया भिक्छु 


+> मि 


१. विकप्पनं-स्या०, रोऽ । २. अविस्सासेन्तो--स्या०, रो० । 








एकसद्विमपाचित्तिये उदाथिकाक विज्जञनवत्थ्‌ ८८१ 


हसन्ति, ते रोदन्ति । भिक्लु एवमाहंयु - "किस्स तुम्हे, आवुसो, रोदेथा"' 
ति? “द्मे, आवुसो, छनबग्गिया भिक्छ्‌ अम्हाकं पत्तं पि चीवरं पि 
अपनिधेन्ती" ति । येते भिक्व्‌ अपिच्छा ..पे०... ते उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति" 
विपाचेन्ति-क्थं हि नाम छन्बग्गिया भिक्ु भिक्लूनं पत्तं पि चीवरं पि 
अपनिषेस्सस्ती ति । 
ू (२) पञ्च्यत्ति 
२८६. “यो पन भिक्खु भिक्वुस्स पत्त वा चीवरं वा निसीदनं वा 
सुचिघरं वा कायबन्धनं वा अपनिधेय्य वा अपनिधापेय्य वा, अन्तमसो हसापेक्ो 
पि, पाचित्तियं"' ति । 
र (३) विभद्धो 


२८७. भिक्व॒स्ता ति अन्जसस भिक्छुस्स । पत्तो नाम द्रे पत्ता- 
अयोपत्तो, मत्तिकापत्तो । चीवरं नाम छन्नं चीवरानं अञ्जतरं चीवर, 
विकप्पनुपगं पच्छिम । निसीदनं नाम सदस वुच्चति । सुचिध्षरं नाम ससूचिक 
वा असूचिकं वा। कायबन्धनं नाम दे कायबन्धनानि-पट्टिका, सूकरन्तक । 
अपनिधेय्य वा ति सयं अपनिवेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । सकि आणत्तो 
बहक पि अपनिषेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । अन्तमसो हंस्सपेक्लो पी ति 
कीक्राधिप्पायो । 


२८८. अनापत्ति नहसाधिप्पायो, दुत्निक्खित्तं पटिसामेति, धम्मि 
कथं कत्वा दस्सामी ति पटिसामेत्ि, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 


सुरापानवग्गो छद्रो । 
§ ६१. एकसद्विमपाचित्तियं 
(सश्िच्च पाणं जीविता बौरोषनै) 
(१) उदायिकाकविज्ज्नवत्थु 


२८९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायीः इस्सासो होति, 
काका चस्स अमनापाहोन्ति। सो काके बविज्ज्ित्वा सीसं छिन्दित्वा सूले 
पटिपाटिया ठ्पेसि । भिक एवमाह सु -"केनिमे, आवुसो, काका जीविता 
बोरोपिता' ति ? “मया, आबुसो । अमनापा मे काका'' ति। येते भिक्छू 
अप्पिच्छा...प०...ते उज्स्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम आयस्मा 
उदायी सिच्च पाणं जीविता वोरोपेस्सती ति। 


१. लीयन्ति-सी ०,स्या०,रो० । २. हासपेक्वो-रो०; हस्सापेक्लो-सी ०,स्या० | 
३. पद्विकं-स्या०, रो० । §. उदायि-सी०, स्या०, रो०। 
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६८२ पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 


(२) पञ्ञत्ति 
प 169 २९०. “यो पन भिक्वु सच्चिच्च पाणं जीविता वोरोपेय्य, 
पाचित्तियं"' ति । 
| (३) विभद्धो 


२९१. सन्िच्चा ति जानन्तो सञ्जानन्तो चेच्च अभिवितरित्वा 

वीतिक्कमो । पाणो नाम तिरच्छानगतपाणो वुच्चति। जीविता वोरोपेय्या 

5 ति जीवितिन्द्रियं उपच्छिन्दति उपरोधेति सन्तति विकोपेति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 


२९१. अनापत्ति असच्िच्च, अस्सत्िया, अजानन्तस्स, नमरणाधि- 
प्पायस्स, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 


§ ६२. हासद्विमपाचित्तियं 
(सप्पाणकडदकपाने) 


(१) छब्बग्गियभिक्ुवत्थु 


२९२. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 

6 पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्खू जानं सप्पाणक 

उदकं परिभजञ्जन्ति। ये ते भिक्ु जप्पिच्छा ... पे०... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 

विपाचेन्ति- कथं हि नाम छन्बग्गिया भिक्लु जानं सप्पाणकं उदक 
परिभू ज्जिस्सन्ती ति । 


(२) पञ्ञत्ति 
प 170 २९३. धयो पन भिक्ल्‌, जनं सप्पाणकं उदकं परिभ्‌ञ्जेय्य, 
15 पाचित्तियं'' ति । 
(३) विभङ्खो 


२९४. जानाति नाम सामं वा जानाति, अज्ञे वा तस्स आरोचेन्ति। 
सप्पाणकं ति जानन्तो, परिभोगेन मरिस्सन्ती ति जानन्तो परिभ्‌ञ्जति, 
आपत्ति पाचित्तियस्स । 

२९५. अनापत्ति सप्पाणकं ति अजानन्तो, अप्पाणकः ति जानन्तो , 

20 परिभोगेन न मरिस्सन्ती ति जानन्तो परिभू ञ्जति, उम्मत्तकस्स, आदिः 
कम्मिकस्सा ति । 


, १. असतिया-सौ०, स्या०, रो० । २. अप्पाणक-सी० । ३. जानन्तो-सौ० । 
४.४, सी° पोत्थके नस्थि । 











चतुसद्टिमपाचित्तिये उपनन्द"भातुसद्धि विहारिकवथ्‌ ++ 


§ ६३. तेसद्विमपाचित्तियं 
(अधिकरणडउक्कोटने) 


(१) छ्बग्गियभिक्वुवत्थु 


२९६. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन छब्वग्गिया भिक्खू जानं यथाधम्मं 
निहताधिकरणं पुनकम्माय उक्कोटेन्ति-““अकतं कम्मं दुक्कटं' कम्मं पुन 
कातब्बं कम्मं अनिहतं इदुल्चिहत पून निहनितन्वं' ति । ये ते भिक्व्‌ अप्िच्छा 
„पै ०... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छंढ्बग्गिया भिक्ठू 
जानं यथाधम्मं निहताधिकरणं पुनकम्माय उक्कोटेस्सन्ती ति । 


( २ पञ्ञत्ति 
२९७. “यो पन भिक्खु जानं यथाधम्मं निहताधिकरणं पुनकम्माय 
उक्कोटेय्य, पाचित्तियं" ति 
(३) विभङ्गो 


२९८. जानाति नाम सामं वा जानाति, अज्ञे वा तस्स आरोचेन्ति 
सो वा आरोचेति । यथाधम्मं नाम धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन कतं, एतं 
यथाधम्मं नाम । अधिकरणं नाम चत्तारि अधिकरणानि-विवादाधिकरणं, 
अनुवादाधिकरणं, आपत्ताधिकरण, किच्चाधिकरणं । पुनकम्माय उक्कोरेय्या 
ति अकतं कम्मं दुक्कटं कम्मं पुनकातव्बं कम्मं अनिहतं दु्निहतं पुन निहनितव्वं 
ति^* उक्कोटेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 

२९९. अनापत्ति अधम्मेन वा वरगेन वा नकम्मारहस्स वा कम्मं कतं 
ति जानन्तो उक्कोटेति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ६४. चतुसदविमपाचित्तियं 
(दुद्र ल्लापत्तिपटिच्छादने) 
(१) उपनन्द-भातुसद्धिविहारिकवत्थु 


३००. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो 
सञ्चेतनिक सुक्कविस्सदि आपत्ति आपज्जित्वा भातुनो सद्धिविहारिकस्स 
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भिक्लुनो आरोचेसि-““जह, आवुसो, सञ्चेतनिके सुक्कविस्सदटि आपत्ति 20 


दुककतं-सी० । २. अनीहतं-स्या० । ३. नीहनितब्बं-स्या०। #* एत्थ सऽ 
पोत्थके "जानन्तो" ति पाठो दिस्सति । 
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दद्द वाचित्तिये पावित्तियकण्डे 


आपन्नो । मा अञ्जस्स' कस्सचि आरोचेही""त्ति। तेन खो पन | 
अञ्जतरो भिक्खु सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सद्ि आपत्ति आपञ्जित्वा सद्धं 
तस्सा आपत्तिया परिवासं याचि। तस्स सद्खो तस्सा आपत्तिया परिवासं 
अदासि। सो परिवस्सन्तौ तं भिक्वुं पर्सित्वा एतदवोच-“अहं, आवुसो, 
सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सदि आपत्ति आपज्जित्वा स्क तस्सा आपत्तिया 
परिवासं याचि, तस्समे सङ्घो तस्सा आपत्तिया परिवासं अदासि, सोहं 
परिवासामि, वेदियामह ', आवुसो, वेदियती""' ति मं आयस्मा धारेत्‌ ति। 


कि नु खो, आवृसो, यो अज्जो पि इमं आपत्ति आपज्जतिसोपि 
एवं करोती'' ति ? "एवमावुसो"' ति । ““अयं, आवुसो, आयस्मा उषपनन्दो 
सक्यपुत्तो सञ्चेतनिकं सुक्कविस्सद्ि आपत्ति आपञ्जित्वा सो मे आरोचेति"* 
मा कस्सचि आरोचेही' ति । “किं पन त्वं, आवुसो, त^ आपत्ति" पटिच्छा- 
देसी” ति? “'एवमावृसो' ति। अथ खो सो भिक्खू भिक्वूनं एतमत्थं 
आरोचेसि । ये ते भिक्ख्‌ अप्पिच्छा ... पेऽ ... ते उज्ञ्ञायन्ति खिग्यन्ति 
विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्खु भिक्खुस्स जानं ददु. ल्लं आपक्ति पटिच्छा- 


देस्सती ति । 
(२) पञ्ञयत्ति 
३०१. "यो पन भिक्खु भिक्व स्स जानं दुदु _ल्लं आपतति पटिच्छादेय्य, 
पाचित्तियं'' ति । 
(३) विभङ्खो 


३०२. दृट्र.ल्ला नाम आपत्ति चत्तारि च पाराजिकानि, तेरसच 


स्ादिसेसा । परिच्छदेय्या ति इमं जानित्वा चोदेस्सन्ति सारेस्सन्ति 


खंसेस्सन्ति वम्भेस्सन्ति मङ्कु करिस्सन्ति नारोचेस्सामी ति धुरं निक्वित्तमत्ते, 
आपत्ति पाचित्तियस्स । 


३०३. अनापत्ति-“सङ्कस्स भण्डनं वा कलहो वा विग्गहो वा विवादो 
वा भविस्सती'' ति नारोचेति, सङ्कभेदो वा सङद्घराजिवा भविस्सती'" ति 
नारोदेति, “अयं कक्खन्छो- फरुसो जीवितन्तरायं वा ब्रह्मचरियन्तरायं वां 
करिस्सती' ति नारोचेति, अञ्ज पतिरूपे* भिक्ख्‌ अपस्सन्तो नारोचेति, 
नद्धादेतुकामो नारोचेति, “पञ्जायिस्सति सकेन कम्मेना' ति नारोचेति 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 


१. सी०, स्या०, म० पोत्थकेसु नत्थि। २.. जारोचेसी-स्या०, रो०। ३. वेदया- 


महं-स्या० । ४. वेदयती-स्या० । ५. आरोचेसि-सी०, स्था० । ‰# एत्थ 


स्या० पोत्थके “अहं आवृसो सञ्चेतनिकं सुक्क विस्सहि आपत्ति आपन्नो' ति पाठो 
दिस्सति । ६-६. सी०, रो०, मर पोत्थकेसु नेत्थि । ७. लुदेसी-सी०, स्या०। 
८, कक्खलो-सी० । ९, परटिर्पे-स्या०। ू । 
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पञ्चसह्विमपाचित्तिये उपालिदारकवत्थ्‌ एत 


§ ६५. पन्चसद्िमपाचित्तियं 
(ऊनवबीसतिवस्स~उपसम्पादने) 


(१) उपालिदारकवत्थु 

३०४. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेव्ट-बने कलन्दक- 
तिबपे। तेन खो पन समयेन राजगहे सत्तरसवग्गिया रका सहायका 
होन्ति। -उश्रालिदारको तेसं पामोक्खो' होति। भथ खो उपालिस्स 
मातापितूनं' एतदहोसि- “केन नु खो उपायेन उपालि अम्हाकं अच्चयेन 
सुखं च जीवरे्य न च किलमेय्यय'' क्ति? अथ खो उपालिस्स मातापितरं 
एतदहोसि - “सचे खो उभालि लेखं सिक्खेय्य, एवं खो उपालि अम्हाक 
अच्चयेन सुखं च जीवेय्य न च किलमेय्याः' ति। अथ खो उपालिस्स 
मातापितूनं एतदहोसि-“सचे खो उपालि लेखं सिक्खिस्सत्ति, अ ङ्गुलियो 
दुक्वा भविस्सन्ति। सचे खो. उपालि गणनं सिक्वेग्य, एवं खो उपालि 
अम्हाकं अच्चयेन सुखं च जीवेय्य न च किलमेय्या" ति । अथ खो उपालिस्स 
मातापितूनं एतदहोसि-"सचे खो उपालि गणनं सिकिस्सत्ति, उरस्स दुक्खो 
भविस्सति। सचे खो उपालि रूपं सिक्वेय्य, एवं खो उपालि अम्हाक 
भच्चयेन सुखं च जीवेय्य न च किलमेय्या'' ति। अथ खो उपालिस्स 
माततापितूनं एत्तदटोसि - “सचे खो उपालि रूपं सिक्खिस्सति, अक्खीनि' 
 दुक्वा भविस्सन्ति। इमे खौ समणा सक्यपृुत्तिया सुखसीला सुखसमाचारा 
 पुभोजनानि भुड्जित्वा निवातेसु सयनेसु सयन्ति। सत्रे खो उपालि समणेसु 
सक्यपुत्तियेसु पठ्बजेय्य, एवं खो उपालि अम्हाकं अच्चयेन सुखं च जीवेय्य 
न च किलमेय्या'' ति । 


अस्सोसि खो उपालिदारको मातापितूनं इमं कथासल्लापं । अथ खो 
 उपालिदारको येन ते दारका तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा ते दारके एतदवोच 
-'“एथ मयं, अय्या", समणेसु सक्यपृत्तियेसु पव्बजिस्सामा'' ति । “सचे 
खो त्वं, अय्य, पठ्बजिस्ससि, एवं मयं पि पव्ब॑जिस्सामा' ति। अथखोते 
दारका एकमेकस्स मातापितरो उपसङ्कमित्वा एतदवोचु - ““अनुजानाथ मं 
अगारस्मा अनगारियं पञ्बज्जाया'' ति । अथ खो तेसं दारकानं मातापित्तरो 
-“सब्बेपिमे, दारका समानच्छन्दा कल्याणाधिप्पाया' ति अनुजानिसु । ते 
भिक्व्‌ उपस ङुमित्वा पञ्बज्जं याचिसु। ते भिक्लु पव्बाजेसुं उपसम्पादेसु । 
ते रत्तिया पच्चृससमयं पच्चृद्राय रोदन्ति-"“यागः देथ, भक्तं देथ, खादनीयं 
देथा'" त्ति 1 भिक्छ्‌ एवमाह सु-"“आगमेथ, आवुसो, याव रत्ति विभायंति । 


१. पमुखो -सी०, स्या० । २. मातापितुन्नं-रो० । ३. अक्खीनिस्स--स्या० । 
४. अग्यो-रो० । ५. अम्हाक-स्या०। ६. सब्बेपीमे-स्या० । 
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ददद पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे ` 


सचे यागु भविस्सति, पिविस्सथ । ` सचे भन्तं भविस्सति, भूञ्जिस्सथ । सचे 
खादनीयं भविस्सति, खादिस्सथ। नो चे भविस्सति.योगु वा भक्तं वा 
खादनीयं वा, पिण्डाय चरित्वा भूड्जिस्सथाति। एवंपिखो ते भिक्छू 
भिक्वूहि वुच्चमाना रोदन्ति येव-“यागुं देथ, भन्तं देथ्‌, खादनीयं देथा'' 
ति! सेनासनं ऊहदन्ति पि उभम्मिहन्ति पि। 
१ अस्सोसि खो भगवां रत्तिया पच्चृससमयं. पच्चुदाय' दारकसह । 
सत्वानं आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेसि-““कि नु खो सो,. आनन्द, दारकसहो' 
, ति? अथ खो. आयस्मा आनन्दो भगवतो एतमत्थं आरोचेसि। अथ खो 
भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुस द्ध सल्चिपातापेत्वा भिक्ठ | 
पटिपुच्छिं -- “सच्चं किर, भिक्खवे, भिक्छ्‌ जानं ऊनवीसतिवस्सं पुग्गलं 
उपसम्पादेन्ती'' ति “सच्च, भगवा'' ति। 

(२) पञ्ञत्ति 


विगरहि बुद्धो भगवा ...प०... कथं हि नाम ते, भिक्खवे, मोघपूरिसा 
जानं ऊनवीसतिवस्सं पुग्गलं.उपसम्पादेस्सन्ति ! ऊनकवीसतिवस्से, भिक्खवे 
पुगगलो अक्वमो होति सीतस्स उण्हस्स- जिघच्छाय पिपासाय डंसमकसवा- 
तातपसिररिसपसम्फस्सानं' दुरुतानं ` दुरागतानं  वचनपथानं ` उप्पश्चानं 
सारीरिकानंवेदनानं . दक्खानं तिञ्वानं खरानं कटुकानं असातानं अमनापानं 
४! ~ पाणहरनं. . अनधिवासकजात्तिको होति । कीसतिवस्सो-वः खो, . भिक्खवे 
पुगगलो खमो होति ` सीतस्सः उण्हस्स ...पे ०... पाणहरानं अधिवासकजातिको 
होति । नेतं? भिक्खवे,.अप्पसन्नानं वा पसादाय -~ पे० ....एवं च पन, -भिक्खवे 

20 इमं सिक्वापदं उदटिसेय्याथ- 
३०५. “यो पन भिक्खु जानं ऊनवीसतिवस्सं पुरगलं उपसम्पादेय्य 
११.५८ = . सो च पुर्गलो अनुपसम्पन्नो, ते च भिक्व गारण्हा, इदं तास्मि पाचित्तियं” ति । 


५६1 ह व (३) विभङ्खे 
२०६. अववीसतिवैस्सो नामः -अप्पत्तवीसतिवस्सो । उपसभ्पदिस्सामी 
“ति गण `वा ओचरियं का पत्तं बा चीवरं `वाःपरियेसत्ति;, सीमं कासम्मन्नत्ति, 
29: अपित्ति दुक्कटस्स 1: नत्तियाः दुक्कैटं 1: ''दीहि' कम्मेवाचाहिः दुक्कट । 
६: > कम्मवाचापरियीसाने ` उपञ््ायस्सः आपत्ति -पाचित्तियस्स 1 गणस्सं च. 
। अचवरिभस्स च आपत्ति दुक्कटिस्सं । च्टि3 1: 
71. -1:: कर्कः; अन्ापक्ति ऊन वीसत्तिवस्स "पूशग्लं! परिपुण्णव्रीसतिवस्ससञ्जी 
। छपखम्पदिक्तिः; परिपुण्णतीसति वस्षःपरिपुण्णवी्तिवस्सस्ङ्मी उपतम्पादेति 
0 उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 
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| } । © ¶३ + द 
१. ङंसमकसवातातपसिरीसपसम्फस्सानं-म० । २ च~ सी० स्फू° रोऽ | 


सी०, रो०, म० पोत्थकेसु त्थि ५ 




















§. ६६. छंसद्िमपाचित्तियं 
(थेय्यसत्थेन मग्गपरटिपनज्जनै) 
(१) अज्जतरभिक्व्‌वत्थु | 
३०८... ; तेन समथेन ` बुद्धौ भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे तेन खो पनः समयेन अञ्जतरो सत्थो राजगह्‌ा 
पटियोालोकं गन्तुकामो ` हति । अञ्जतरो भिक्खु ते मनुस्से एतदवोच- 
अह पायस्मन्तेहि सद्धिं गसिस्सामी' ति। “मयं खो, भन्ते, . सुद्क 
 परिहरिस्सामिा'' ति।  “पजानाथावुसो'" ति। अस्सोसु खो कम्मिका 
¶ “सत्यो किर भुङ्ख परिहरिस्सती''ति। ते मग्गे परियुद्धिसु। अथ खोते 
कम्मिका तं सत्थं गहेत्वा अच्छिन्दित्वा तं भिक्खु एतदवोचू -“"किस्सं 
त्वं, भन्ते, जानं येय्यसत्थेन सदधि गच्छसी'' ति ? पलिबुद्धित्वा मुशिसु। 


। बथखोसो भिक्वु सावत्थिः गन्त्वा भिक्ूनं एतमत्थं आरोचेसि। येते 


 भिक्ल्‌ अप्पिच्छा ... फै० ..` ते उजन्लायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नामं 
। भिक्खु जानं येय्यसत्थेन सदधि संविध्चाय-एकद्धानमरगं पटिपज्जिस्सती ति । 
‰ (२) प्रञ्ञ्यत्ति 


३०९. “यों पन भिक्लु -जानं-भय्वसत्येन सदधि संविधाय . एकद्धानमसं 


| | पटिपज्जेय्य, अन्तमसो गामन्तरं पि, पाचित्तियं'' ति । 
(३) विभङ्भो 


३९०. भेय्यसत्थो नाम चोरा कतकम्मा वा होन्ति अकतकेम्मावा 
राजानं वा येय्यं गच्छन्ति सुङ्कुंवा परिहरन्ति । सद्धति एकतो । संविधोयां 


ति-“"गच्छामावुसो, गच्छाम भन्ते; गच्छाम भन्ते, गच्छामात्ुसो, अज्ज 


वाह्यो वा परे वा गच्छामा'' ति संविदहृति, आपत्ति दुक्कटस्स। 


 अन्तभसो गामन्तरं पी ति कुक्करूटसम्पातेः गामे गामन्तरे गामन्तरे आपत्ति 


पाचित्तियस्स । अगामके अरञ्ञ अद्धयोजने अद्धयोजने आपत्ति पाचित्तियस्स । ` 


३११. अनापत्ति असंविदहित्वा गच्छति, मनुस्सा संविदहर्ति भिक्खुन 
 संविदहति, विस _्ेतेन ग च्छति; जापदा सुः उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ ६७. सत्तसट्विमपाचित्तियं 

(मातुगामेन मःम्गपटिपज्जने) 

(१) - भिक्ु ~ गामनिक्लन्तइत्थिवत्थु 
 , ३१२. तेनःसमयेन बद्धो भगवां सावत्थियं विहरति जेतवनें अनाथ- 
` पिण्डिकिस्स आरामे । तेन. खो पनं समयेन अञ्बतरो भिक्खु कोसलेसु 
` जनपदेसु* सावत्थि गच्छन्तो अञ्जतरेन गामद्वारेन अतिक्कमति । अजञ्नतस 


सी०। ५. कुक्करुटसम्पादे-सी ° । ६. यच्छ) त~ सो० | ७, जनपदे-म० । ५, 


क), 


सत्तसदटिमपाचिक्तिये भिक्खु-गामनिक्खन्तइत्थिवत्थु ८८७ 
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दषद्८ पाचित्तिये पावित्तियकण्डे 


इत्थी' सामिकेन सह॒ भण्डित्वा गामतो निक्खमित्वा त भिक्वुं | 
एतदवोच-"“कहं, भन्ते, अय्यो गमिस्सती" ति? “सावत्थि खो अह्‌, 
भगिनि, गमिस्सामी'' ति । “अहं अय्येन सदधि गमिस्सामी'' ति। “एय्यासि, 
भगिनी" ति । अथ खो तस्सा इत्थिया सासिको गामतो निक्वमित्वा मनुस्से 
पुच्छि-““अपय्याः एवरूपि इत्थि पस्सेय्याथा'' ति ? “'एसय्य, पन्बजितेन 
सह गच्छती" ति। अथ खो सो पुरिसो अनुबन्धित्वा तं भिक्खुं गहेत्वा 
आकोटेत्वा मुखि । अथखो सो भिक्खु अञ्ज्रतरस्मि रुक्वमूले पधूपेन्तो 
निसीदि । अथयखोसा इत्थी तं पुरिसं एत्तदवोच-"नाय्योः सोः भिक्खुमं 
निप्पातेसि ; अपि च, अहमेव तेन भिक्खुना सदधि गच्छामिः; अकारको सो 
भिक्ु; गच्छ, नं खमापेही'" ति । अथखोसो पुरिसो तं भिक्छु खमापेसि। 
अथ खो सो भिक्खु सावत्थि गन्त्वा भिक्लूनं एतमत्थं आरोचेसि। येते 
भिक््‌ अप्पिच्छा ...पे०... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हिनाम 
भिक्खु मातुगामेन सदधि संविधाय एकद्धानमग्गं पटिपज्जिस्सती तिः। 
(२) पञ्ञत्ति 


३१३. “यो पन भिक्खुः मातुगामेन सदधि संविधाय एकद्धानमगणं 

प्टिषज्जेथ्य, अन्तमसो गामन्तरं पि, पाचित्तियं तिः। 
(३) विभङ्गो 

३.१४. . मातुगामो नाम मनुस्सित्थी, न यक्खी न पेती न तिरच्छानगता 
विज्ञ पटिबला सुभासितदु्भासितं दुद्रु.ल्लादुदु.ल्लं आजानितु । संबिधाया 
ति- “गच्छाम भगिनि, गच्छाम अय्य; गच्छाम अय्य, गच्छाम भगिनि, 
अज्जवा हिय्यो वा परेवा गच्छामाः' ति संविदहति, आपत्ति दुक्कटस्स। 

३१५. अनापत्ति असंविदरहित्वा गच्छति, मातुगामो संविदहति 
भिक्ु न संविदहति, विसङ्केतेनः गच्छति, आपदासु, उम्मत्तकस्स, 


आदिकम्मिकस्सा ति । 
8.६. अद्ुसट्विमपचित्तियं 
( मिच्छादिः दि य) । 
(१) अरिदुभिक्डुवल्थु 
२१६. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थिथं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अरिद्रुस्स नाम भिक्वुनो गदवाधि- 
पु्बस्स^ एवरूपं पापकं दिद्विगतं उप्पनच्च होति तथाहं भगवत्ता धम्मं देसितं 


१, इत्थि--रो० । २. अपाय्यो-म०, रो०। ३. एवरूपं-स्या० । ४. एसाय्यो- 
सी०, रो०, म०। ५, नाय्य-स्या०। ६. गन्धबाधिषुन्बस्स-स्या०; गण्डवाधि- 
पू्बस्स-सी० । 
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अदुसद्विमपाचित्तिये पञ्ञत्ति दये 


आजानामि यथा येमे अभ्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नालं 
अन्तरायाया ति । अस्सोसु खो सम्बहुला भिक्ू-अथ खो ते भिक्खू येन 
भरि भिक्खु गद्धवाधिपुन्बो तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्कुमित्वा अरिद्रुं भिक्खु 
गद्धवाधिपुब्बं एतदवोचु - “सच्चं किर ते, आवुसो अरिट्ु, एवरूपं पापकं 
दिद्विगतं उपपन्न" ति ? “एवंब्याखो'' ति । 

“मा, आवुसो, अरिट्रु, एवं अवच । मा भगवन्तं अञ्भाविक्ि। न 
हि साधु भगवतो अन्भक्खानं । न हि भगवा एवं वदेग्य । अनेकपरियायेनावुस 
अरिद्रु, अन्तरायिकोा धम्मा अन्तरायिका' वृत्ता भगवता। अलं च पनते 
पटिसेवतो अन्तरायायः । अप्पस्सादा कामा वृत्ता भगवता बहुदुक्ला 
बहुपायासा', आदीनवो एत्थ भिग्यो' । अद्विकङ्कुलूपमा" कामा वृत्ता भगवता 
बहुदुक्खा वहूपायासा, आदीनवो एत्थ भिय्यो । मंसपेसूपमा कामा वृत्ता 
भगवता ...पे०... तिण्‌क्कूपमा कामा वुत्ता भगवता ... अङ्खारकासूपमा कामा 
वृत्ता भगवता ... सुपिनकूपमा कामा वृत्ता भगवत ... ययचितकूपमा कामा 
वुत्ता भगवता ... सुक्खफलूपमा कामा वुत्ता भगवता ... असिसून्‌पमा कामा 
वृत्ता भगवता ~~ सत्तिसूलपमा कामा वृत्ता भगवत्ता ... सप्पसिरूपमा कामाः 
त्ता भगवता बहुदु क्वा बहूपायासा, आदीनको एत्थ भिय्यो” ति। 


एवं पि. खो अरि भिक्खु गद्धबाधिपुन्बो तेहिः भिक्लूहिः वुच्वभामोः 
तथेव तं पापकं दिद्िगतं थामसा परामासा अभिनिविस्स वोहरतिः1' यक्तं 
च खो ते" भिक्ू नासक्खिसु अरिदुः भिक्खु गद्धबाधिपुन्बं पापको -एतस्मा 
दिद्िगता विवेचेतु, अथ खो ते भिक्लू येन भगवा तेनुपसङ्कमियु; उपकङ्कुः 
मित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

(२) पञ्ञत्ति 

३१७. “यो पने भिक्ु एवं वदेय्य--'तथाहं भगवता धम्मं देसितं 
भाजानामि यथा येमे अन्तराथिका धम्मा वक्ता भगवता ते पटिसेक्तो नालं 
अन्तरायाया' ति सो भिक्ख॒भिक्ठूहि एवमस्स वचनीयो- 'मायस्मा एवं अवच, 
मा भगवन्तं अब्भाचिक्खि, न हि साधु भगवतो अन्भक्व्रानं, न हि भगवा एवं 
वदेय्ध, अनेकपरियायेनाव्‌ सो, अन्तरायिका धम्मा अन्तराधिका वृत्ता भगवता, 
अलं च पन ते पटिसेवतो अन्तरायाया' ति । एवं च पनः सो भिक्व भिक्वहि 
वुच्चमानो तथेव परगण्हेय्य, सो भिक्खु भिक्छहि यावततियं चे समनुभासितन्बो 
तस्स परटिनिस्सगाय। यावततियं चे समनुभात्तियमानो तं परटिनिस्सज्जेय्यः 
इच्चेतं कुसलं, नो चे पटिनिस्सज्जेय्य, पाचित्तियं'" ति । 


१. स्था० पोत्थके नत्थि। २. अन्तरायाया ति~सी० 1 ३. बहुपायास~-सी ०, मठ`। 
४, भीय्यो-सी० । ५. अद्वकङ्कट्पमा-सी०। ६. परामस्स-सी०। ७. सी 
पोत्थके नतिथ । ८. सी ०, स्या०, पोत्थकेसु नत्थि । 
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८६०9 । पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 


(३) विभङ्खो 


३१८. एवं वदेय्या ति-""तथाहं भगवता. धम्मं देसितं आजानामि 
यथौ येमे अन्तराथिका धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नालं अन्तरायाया 
ति। सो भिक्वः ति यो सो एवंवादी भिक्ु। भिक्छही ति अनञ्जहि 
भिक्वूहि । ये पस्सन्ति ये सुणन्ति तेहि वत्तन्बो--''मायस्मा एवं अवच, मा 


भगवन्तं अन्भाचिकिख,ः नदहिसाधु भगवतो अन्भक्खानं, न हि भगवा एवं 


वंदेथ्य, अनेकपरियायेन आवुसो अन्तरायिका  धम्मा अन्तरायिका वृत्ता 
भगवता । अलं च पन ते पटिसेवतो अन्तराया ति। दुतियं पि वत्तब्बो। 
ततियं पि वत्तव्बो। सचे पटिनिस्सज्जति, इच्चेत कुसलं; नो चे 
पटिनिस्सञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । सुत्वा नं वदन्ति, आपत्ति दुक्कटस्स। 
सो भिक्खु स्खमज्क्ं पि आकड्ित्वा वत्तब्वो- 'मायस्मा एवं अवच, मा 
भगवन्तं अन्भाचिक्खि,न हि साधु भगवतो अन्भक्खानं,न हि भगवा एवं 
वदेय्य, अनेकपरियायेनावुसो अन्तरायिका धम्मा अन्तरायिका वृत्ता 
भसवता । अलं च पन ते पटिसेवतो अन्तरायाया'' ति। दुततियं पि वत्तब्बो। 
तत्तियं पि वत्तव्बो। सचे पटिनिस्सञ्जति, ईच्चेतं. कुसलं । नो चे 
पटिनिस्सज्जति; आपत्ति दुक्करटस्स । सो भिक्घु भिक्ूहि' समनुभासितन्बो । 
एव च प्रन, भिक्खवे;, समनुभासितन्बो । ग्यत्तेन भिक्खुना  पटिबलेन सङ्घो 
श्पेतन्बो ~: 

३१९. “"खुणातुं मे, भन्ते; संद्खो। इत्यन्नामस्स भिक्ुनो एवरूपं 
पापकं दिद्िगतं उप्पन्नं तथाहं भगवता धम्मं देसितं आजानामि यथा येमे 
अन्तरायिका धम्मा वृत्ता भगवता ते पटिसेवतो नालं अन्तरायायाः ति। 
सो तं दिह न पटिनिस्सञ्जति.। यदि सङ्खस्स पत्तकल्लं, सङ्घो इत्थन्नामं 
भिक्छु समनुभासेयय-तस्सा दिद्िया पटिनिस्सग्गाय । एसा अत्ति । 


_ ^सुणालु मे, भन्ते, .सङ्खो। इत्थन्नामस्स भिक्ुनो एवरूपं पापकं 
दिष्टिगतं . उप्पन्नं -- 'तर्थाहु ` भगवता धम्मं देस्ितं आजनिामि यथा तेमे 
अन्तरायिका. घम्मा वृत्ता -भगवता ते .पटिसेवत्तो नालं -अन्तरायायाः ति। 
सोतं दिह्िन पटिनिस्सज्जति। सङ्घो इत्थन्नामं भिक्षु समनुभासति तस्सा 
दिदह्िया - पटिनिस्सग्गाय । यस्सायस्मतो खमति ईइत्थन्नामस्स भिक्ुनों 
समनुभासना, तस्सा दिह्िया पटिनिस्स्गगाय, सो तुण्हस्स; यस्स नक्वमति, 
सो भासेय्य ) = 


''दुतियं पि एतमत्थं वदानि -.. पे० .* ततियं पि एतमत्थं वदामि- 
(“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । इत्थन्नामस्स भिक्छुनो एवरूपं पापकं दिद्िगतं 
उप्पन्नं- (तथाहं भगवता धम्मं देसितं आजानामि यथा येमे अन्तरायिका 


१, म०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २, ग्यत्तन~-सी० । 








एकनसत्ततिमपा चित्तियेः विभङ्गो ८६१ 


धम्मा वृत्ता भगवता ते पटिसेवतो नालं अन्तरायाया'ति। सो तं दिह 
न पटिनिस्सज्जति सदो इत्थन्नामं भिक्खु समनुभासति तस्सा दिद्धिया 
पटिनिस्सगगाय । यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो समनुभासना, 
तस्सा दिद्धिया पटिनिस्सग्गाय, शो तुण्हस्स ; यस्स नक्वमति, सो भसेय्य । 


समनुभदुो स्ख न इत्थन्नामो भिक्खु, तस्सा दिद्िया पटिनिस्सगगाय । ॐ 
खमति स्कस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामीः' ति। 
{ . अत्तिया दुक्कटं। द्वीहि. कम्मवाचाहि दुक्कटा। कम्मवाचापरिथोसाने ये 184 
{ आपत्ति पाचित्तियस्स)। 


„ ` ३२०.  अनापत्ति असमनुभासन्तस्स, पटिनिस्सज्जन्तस्स, उम्मत्त- , _ .. 

कस्साति। दः 402६६ ५ 

ध § ६९. एकनसत्ततिमपोचित्तियं 
(उक्वित्तसम्भोगे) 


(१) छंब्बग्गिय-अरिटुभिक्खुसंवासवत्थ्‌ 


३२१. तेन समयेन ब्दो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे। तेनं खो पन समयेन छंन्वग्गिया निक्लू जानं 
तथावादिना अरिद्न -भिक्छुना अकटानुधम्मेनः तं दिदि अप्पटिनिस्सदुन 
सधं सम्भञ्जन्ति पिसंवसन्तिः पि-सहा पि सेय्यं कप्येन्ति। येते भिक 
-अस्पिच्छा ~; पे० :;. ते उज्ज्ञायन्ति--विय्यन्ति विपाचेन्ति--क्थं हि नुम.॥5 
-छढवग्गिया भिक जानं , तथावादिना अरिदुन निक्वुना- अकटानुद्म्मेन- 
दद्धि अप्पटिनिस्सदुन सदधि सम्भूल्जिस्सन्ति पि संवसिस्सन्ति. पि सह्यपि 
सेय्यं कप्पेस्सन्ती ति । 





. (२); पञ्ञत्ति 
7: ३२२. -“यो पन भिक्लं, जानं तथावादिना ` निक्ुना अकटानुधम्मेन , प 185 
तं दिदि भप्पटिनिस्सदन सिः सम्भुञ्जेय्य वा संवतेययः वा सह का सेथ्यं 20 
कष्पेय्य, पाचित्तियं'ˆ ति । 

(३) विभङ्गो 


ट ३२३. तथावादिना ति--""तथाहं . भगवता धम्म देसितं आजानामि 
| ` यथा येने अन्तंरायिका धम्मा वृत्ता भगवता ते पटिसेवेतो नालं अन्तरायाया 
| ति एवं वादिना । अकटानुधम्मो नाम उक्वित्तो अनोसोरिततो ष .वं दिदि 
| अष्पटिनिस्सटु न सदधि ति एत दिद अप्पटिनिस्सदु न सदधि । सम्भृञ्जेय्य वा 25 
| ति सम्भोगो ताम द्रे सम्भोगा, .आमिमनसम्भोगो च, धम्मसम्भोगो च। 
| ॐ) । | ४ ¬ > 
१. सं वासन्ति--रो> ।. 1२.. संवर्सेम्य--रो०-॥ ¬ {` ,) 5 कऽ 
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ज्ञांमिससम्भोगो नाम आमिसं देत्ति वा पटिग्गण्डाति वा, 
प्राचित्तियस्स । . धम्मसम्भोगो नाम उददिसति वा उदिसापेति वा, 
पदेन उदिसत्ति वा उदहिसापिति वा, पदे पदे आपत्ति पाचित्तियस्स । 
अक्खराय उदहिसति वा उदिसापिति वा, अक्खरक्खराय आपत्ति पाचित्तियस्सं । 
5 संवसेय्य वा त्ति उविखत्तकेन सधि उपोसथं वा पवारणं वा सङ्धंकम्मंवा 
करोति, आपत्ति पाचित्तियस्स । सह बा से्यं कष्पेथ्या ति एकच्छ्ने उकिखत्तके 
निपन्ने भिक्घु निपज्जति, आपत्ति पाचित्तियस्स । भिक्खु निपन्ने उक्िखत्तको 
निपज्जत्ति, आपत्ति पाचित्तियस्स। उभौ वा निपज्जन्ति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । उदु हित्वा पुनप्पुनं निपज्जन्ति", आपत्ति पाचित्तियस्स । 


पि 186 40 ३२४. अनापत्ति अनुकिखित्तो ति जानाति, उक्खित्तो ओसारितो ति 
जानाति, उक्ठित्तोः तं दहि भरटिनिस्सदौ ति जानाति, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 





§ ७०. सत्ततिमपाचित्तियं 
( नासित्तकसामणेरसम्भोगे) 


(१) कण्टकसमणृह्‌ सवत्थु 

३२५. तेन समयेन बुद्धौ भगवा सावत्थियं विहं रत्ति जेतवने 

कननायपिण्डिकस्स आरामे । तेन खौ पन समयेन कण्टकस्स' नाम समण्‌ देसस्स 

15 एवूपं पापकं दिदि गतं उप्पन्नं होति-तथाहं भगवता धम्मं देसितं आजानामि 

यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वृत्ता भगवता ते पटिसेवतो नालं 
अन्तरायाया'' ति । 

प 187 यततो च.खो ते भिक््‌ नासक्िवसु कण्टकं समणुहेसं एतस्मा पापिका 

दिद्विगता विवेचेतु, अथ खो ते भिक येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु; 

20 उपस ङ्कमिंत्वा भगवत्तो एतमत्थं आरोचेसु । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने 

एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्ख सश्चिपातापेत्वा .. भिक््‌ आमन्तेसि ~ "तेन 

हि, भिक्छवे, सद्खो कण्टक समण्टेसं नासेतु । एवं च पन, सिक्खवे, 

नासेतब्बो -- अज्जतग्गे ते, आवृसो कण्टक, न चेव सो भगवा सत्था 

अपदिसितन्बो । यं पि चञ्जे समणुदेसा लभन्ति भिक्छूहि सद्ध दिरत्ततिरत्त | 

25 सहसेय्यं सा पि ते नस्थि । चर पिरे विनस्सा ' ति। अथ खो सङ्खोकण्टक ` 

समणृदेसं नासेसि । | 


4 4 ^ 4 >) ¬) 1 


23 8 ज, १ 


न्नव न्ने न + ३) १३) 


^) चै 


१. पतिगण्हाति-सी°; पटिगण्हाति-रो० । २. निपज्जति-स्या० । ३. रो०, 
म० पोत्थकेसु नत्थि । ४. कण्डकस्स--रो०, स्या० । ५. स्या० पोत्थके नत्थि। 
६. कण्डक-स्या०, रो० । ७. दि स्तत्तिस्तं-सी०, रो०, स्या०। 


1 
^ । 
(1 ॥ 
५ । 
# क । | 
|} । 7 
ष ^ ` । 


| 
| 
॥ - 
| 














सत्ततिमपाचित्तिये विभङ्गो ८६३ 


तेन खो पन समयेन छब्वग्गिया भिक्छू्‌ जानं तथानासितं कण्टक 
समणदहेसं उपलापेन्ति पि उपद्रपिन्ति पि सम्भ्‌जञ्जन्ति पि सहा पि सेय्यं 
कप्पेन्ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा...पे०...ते उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति' विपाचेन्ति 
-कथं हि नाम छव्बग्गिया भिक्छू्‌ जानं तथानासितं कण्टक समण्‌हुसं 
उपलापेस्सन्ति पि उपदुपिस्सन्ति पि सम्भल्जिस्सन्ति पि सहा पि सेय्यं 
कप्पेस्सन्ती ति । 


(२) पञ्ञत्ति 


३२६. “समणुहसो पिचे एवं वदेय्य "तथाहं भगवता धम्मं वेसित 
आजानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवताते परटिसेवतो नालं 
अन्तरायाया' ति, सो समणहसो भिक्व हि एवमस्स कचनीयो -~ “मावुसो 
समण्‌ह स, एवं अवच, मा भगवन्तं अन्भाचिक्खि, न हि साधु भगवतो 


| अन्भक्लानं, न हि भगवा एवं वदेय्य । अनेकपरियायेन, आवसो समणुह्‌ स, 


शन्तरायिका धम्मा अन्तरायिका वृत्ता. भगवता। अलं च पन ते पटिसेवतो 


अन्तरायाया' ति। एवं च पन' सो समणृहसो भिक्छ हि वुच्चमानो तथेव ` 


॥ परगण्हेय्य, सो समणुह सो भिक्ख हि एवमस्स वचनीयो - अज्जतम्गे ते, आवुसो 
 समणृहेस, न चेव सो भगवा सत्था अपदित्तितब्बो । यं पि चञ्ञो समणुहु सा 
लभन्ति भिक्ख हि सद्धिः दिरत्ततिरत्त' सहसेय्यं सा पि ते नत्थि। चर पिरे 
 विनस्सा' ति। यो पन भिक्ख., जानं तथानासितं समण्‌ह्‌सं उपलापेय्य वा 
 उपटापिय्य वा सम्भूञ्जेय्य वा सहं वा सेय्यं कप्पेय्य, पाचित्तियं' ति । 


(३) विभङ्खो 


३२७. समणुहेसो नाम सामणेरो वुच्चति । एवं वदेग्या ति~ 
“तथाहं भगवतां धम्मं देसितं आजानोामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा 
वृत्ता भगवता ते पटिसेवतो नालं अन्तरायाया'' ति। सो समणुहसोति 
योसो एवंवादी समण्‌हसो। भिक्लूही ति अञ्जेहि भिक्छूहि, ये पस्सन्ति 
ये सुणन्ति तेहि वत्तवब्बो-““मा, आवुसो स्मणृह्‌ स, एवं अवच । मा भगवन्तं 

अन्भाचिक्वि । न हि साधु भगवतो अब्भक्खानं। न हि भगवा एवं वदेय्य । 
अनेकपरियायेनावुसो समण्‌ह स, अन्तरायिका धम्मा अन्तरायिका वृत्ता 
भगवता । अलं च पन ते पटिसेवतो अन्तरायाया'' ति । दुतिय पि वत्तब्बौ । 
ततियं पि वत्तव्बो ...पे० ... सचे पटिनिस्सज्जति इच्चेतं कुसलं, नो चे 
पटिनिस्सज्जति सो समण्‌दह्‌सो भिक्छूहि एवमस्स वचनीयो-“अज्जतग्गे ते 
आवुसो समणरेसः, नचेवसो भगवा सत्था अपदिसितन्नो। यंपिचञ्जे 
समणहेसा लभन्ति भिक्छूहि सदधि दिरत्ततिरतं सहस्यं सापिते नत्थि। 


१, सीयन्ति-सी०, स्या०, रो०। २. सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि। 
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चर पिरे विनस्सा' ति। तथानासितं ति एवं नासितं। उपलापेय्य | ति. 
तस्स पत्तं वा चीवरं वाउहसं वा परिपुच्छंवा दस्सामी ति उपलापेति, 
आपत्ति पाचित्तियस्स । उपदटरापिय्य वा ति तस्स चुण्णं वा मत्तिकं वा दन्तकः 
वा मुखोदकं वा सादियति, आपत्ति पाचित्तियस्स । सम्भुञ्जेय्य वा ति सम्भोगो ` 
नाम द्वे सम्भोगा-आमिससम्भोगो च धम्मसम्भोगो च। आभिससम्भोगो 
नाम आमिसं देति वा परिगगण्हाति वा, आपत्ति पाचित्तियस्स । धम्मसम्भोगो 
नाम उदिसति वा उदिसापेति वा, पदेन उदहिसति वा उदटिसापेति वा, पदे पदे 
आपत्ति पाचित्तियस्स । अक्खराय उदहिसत्ि वा उदहिसापेति वा, अक्वरक्खराय 
आपत्ति पाचित्तियस्स । सह वा सेय्यं कप्पेय्या ति एकच्छन्ने नासितके 
समणृहेसे निपन्ने भिक्छु निपज्जति, आपत्ति पाचित्तियस्स । भिक्ु निपन्ने 
नासितको समण्हेसो निपञ्जति, आपत्ति पाचित्तियस्स। उभोवा 
निपज्जन्ति, आपत्ति पाचित्तियस्स । उद्हित्वा पुनप्पुनं निपज्जन्ति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 


३२८. अनापत्ति अनासितको ति जानाति, तं दिदि पटिनिस्सदुो 
ति जानाति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


सप्पाणकवग्गो सत्तमो । 


§ ७१. एकसत्ततिमपाचित्तियं 
(दुञ्वचभरते) 
(१) धछंन्नभिक्वत्यु 


३२९. तेन समयेन बुद्धो भगवा कोसम्बियं विहरति घोसितारामे । । 
तेन खो पन समयेन आयस्मा छन्नो अनाचारं आचरति । भिक्ल्‌ एवमाहंसु- 
"मावुसो छन्न, एवरूपं अकासि । नेतं कप्पति” ति । सो एवं वदेति- “न 
तावाह, आहरसो, एतस्मि सिक्वापदे सिकवस्सामि याव न अज्जं भिक्षु 
व्यत्तं' विनयधरं परिपुच्छामी"ति। ये ते भिक्छ्‌ अप्पिच्छा ...पे०... ते 
उज्ज्ञायन्वि खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम आयस्मा छन्नो भिक्घूहि 
सहधम्मिक बुच्चमानो एवं वक्खति-न तावाह, आवृसो, एतस्मि सिक्खापदे 
सिक्खिस्सामि याव न अञ्तरं भिक्लु व्यत्तं विनयधरं परिपुच्छामी ति । 


(२) पञ्ञत्ति 

३३०. “यो पन भिक्खु भिक्ूहि सहधम्मिकं वुच्चमानो एवं वदेग्य-- ` 

"न तावाह, भावुसो, एर्तास्मि सिकष्वापदे सिकिवस्सामि याव न अज्ज्यं भिक्वं 
भ्यत्त विनयधरं परिपुच्छामी" ति पाचित्तियं । सिक्ठमानेन, भिक्छवे, भिक्ना 
भञ्जातब्बं परिपुच्छितम्बं परिपञिहतव्बं । अयं तश्य सामीचौ"" ति । 


१. ग्यत्त-सी० । 















द्रासत्ततिमपाचित्तिये छन्बर्गियभिक्लुवत्य्‌ ८९५ 


(३) विभङ्गो 

३३१. सहधम्मिकं नाम यं भगवता पञ्बत्तं सिक्ापदं एतं 
सहधम्मिकं नाम । तेन वुच्चमानो एवं वदेग्य'-“न तावाह, आवुसो, 
एतस्मि सिक्वापदे सिक्िस्सामि याव न अञ्ज भिक्खु व्यत्त विनयधरं 
परिपुच्छामी'' ति । पण्डितं ब्यत्तं मेधावि बहुस्सुतं धम्मकथिक परिपुच्छामी 
ति भणति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 

३३२. उपसम्पन्ने उपस म्पन्नसजञ्जी एवं कदेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 
उपसम्पन्ने वेमक्तिको एवं वदेति, आप्ति पाचित्तियस्स। उपसम्पन्ने 
अनुस म्प च्रसञ्जी एवं वदेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 

अपञ्ञत्तेन वुच्चमानो - “इदं न सत्लेखाय न धुतत्थाय न 
पासादिकताय न अपचयाय न विरियारम्भाय संवत्तती'' ति एवं वदेति, 
“न तावाह, आवुसो, एतस्मि सिक्खापदे सिक्खिस्सामि यावन अज्जं भिक्खु 
व्यक्तं विनयधर' पण्डितं मेधावि बहुस्सुतं धम्मकथिकं परिपुच्छामी'' त्ति 
भणति, आपत्ति दुक्कटस्स । 

अनुपस म्पन्नेन पञ्जत्तेन वा अपञ्तत्तेन वा ब्रुच्चमानो-““इदं न 
सल्लेखाय न धुतत्थाय न पासादिकताय न अपचयाय न विरियारम्भाय 
संवत्तती'ः ति एवं वदेति, “न तावाह, आवुसो, एतस्मि सिक्खापदे 
सिक्खिस्सामि याव न अज्जं भिक्खु ब्यत्तं विनयधर पण्डित मेधावि बहुस्सुतं 
घम्मकथिक परिपुच्छामी" ति भणति, आपत्ति दुक्कटस्स। अनुपसम्पन्ने 
उपसम्पन्नसच्जी, आपत्ति दुक्कटस्स। अनुपसम्पन्ने वेमतिको, 
आपत्ति दुक्कटस्स । अनुपसम्पन्ने अनुपसम्पन्नसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स। 


सिक्ठमानेना ति सिकिखतुकामेन । अज्ञ्ातन्बं ति जानितन्बं । परिपृच्छितन्बं ` 


ति “इदं, भन्ते, केथ ; इमस्स वा क्वत्थो'' ति ? परिपङिहितन्बं ति चित्तेतब्बं 
तुलयितञ्भं । अयं तत्थ सामीची ति अय तत्थ अनुधम्मता । 


३३३. अनापत्ति “जानिस्सामि सिक्खिस्सामी'' ति भणति, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्साति। 
| § ७२. दासत्ततिमपाचित्तियं 
(सिक्वापदविवण्णके ) 
(१) छञ्बगिगयभिक्ुवत्थ्‌ 


३३४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भगवा भिक्लूनं अनेकपरियायेन 


१. वदेति-स्या०, रो०; वदेग्या ति-सी०। २. धतत्ताय-स्या०, रो०; धुताय~ 
सी । ३. विनयंधरं ति--रो° । 
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८६६ पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 
विनयकथं कथेति, विनयस्स वण्णं भासति, विनयपरियत्तिया वण्णं भासति, 
आदिस्व आदिस्स आयस्मतो उपालिस्स वण्णं भासति । भिक्छू-“ भगवा 
दलो अनेकपरियायेन विनयकथं कथेति, विनयस्स॒ वण्णं भासति, विनय- 
परियत्तिया वण्णं भासति, आदिस्स आदिस्स आथस्मतो उपालिस्स वण्णं 
भासत्ति। हन्द मयं, आवुसो, आयस्मतो उपालिस्स सन्तिके विनयं 
परियापुणामा"' ति, ते च बहु भिक्छू थेराच नवा च मज्ज्ञमाच आयस्मतो 
उपालिस्स सन्तिके विनयं परियापृणन्ति । 

अथ खो छब्बग्गियानं भिक्लूनं एतदहोसि-“एतरहि खो, आवुसो, 
बहू भिक्टू थेरा च नवा च मञ्ज्िमा च आयस्मतो उपालिस्स सन्तिके विनयं 
परियापुणन्ति। सचे इमे विनये पकतज्जरुनो भविस्सन्ति अम्हे येनिच्छक 
यदिच्छक' यावदिच्छकंः आकड्धिस्सन्ति परिकड़िस्सन्ति । हन्द मयं, आवुसो, 
विनयं विवण्णेमा"' ति। अथ खो छव्बग्गिया भिक्लु भिक्ू उषपसङ्कमित्वा 
एवं वदन्ति “कि पनिमेहि खुदानुखुदकेहि सिक्खापदेहि उदिदं हि, यावदेव 
कुक्कु च्चाय विहेसाय विलेखाय संवत्तन्ती" ति! ये ते भिक अप्िच्छा 
वेऽ ... ते उज्ज्ञायन्ति विग्यन्ति विपाचेन्ति - कथं हि नाम छन्बग्गिया 
भिक्लू विनयं विवण्णेस्सन्ती ति । 

(२) पञ्ञ्यत्ति 

३३५. “यो पन भिक्ु पातिमोक्वे उदिस्समाने एवं वदेय्य - कि 
पनिनेहि खुदानुख हकेहि सिक्लापदेहि उदि हि, यावदेव शुककुच्चाय विहेसाय 
विलेखाय संवत्तन्ती' ति, सिक्वापदविवण्णके पाचित्तिथं'' ति । 

(३) विभङ्गो 

३३६. पातिभोक्वे उदिस्समाने ति उदिसन्ते वा उद्दिसपेन्ते वा 
सज्ज्ञायं वा करोन्ते। एवं वदेण्या ति - “कि पनिमेहि बुदानुखुद्केहि 
सिक्ापदेहि .उद्द हि, यावदेव कुक्करुच्चाय विहेसाय विलेखाय संवत्तन्ती 
ति। ये इमं परियापुणन्ति तेसं कुक्कर च्चं होति विहेसा होति विलेखा होति, ये 
दमं त परियापुणन्ति तेसं कुक्कुच्चं न होति विहेसा न होति विलेखा न होति । 
अनुद इदं वरं, अनुग्गहितं इदं वरं, अपरियापुट ` इदं वर, अधारितं इदं 
वरः, विनयो वा अन्तरधायतु, इमे वा भिक अपकतञ्जुनो' हन्तु" ति 
उपसम्पन्नस्स विनयं विवण्णेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 

३३७. अनापत्ति नविवण्णेतुकामो, ^इद्खं त्व“ सुक्तन्ते वा गाथायो 
वा अभिधम्मं वा परियापुणस्स, पच्छा विनयं परियापुणिस्ससी' ति भणति, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


१. स्या० पोत्थके नत्थि । २. यथिच्छक -स्या०। ३. यावतिच्छक-सी०; स्या 
पोत्थके नत्थि । ४. वदन्ति-म० । ५. अपरियापुतं-स्या०; अपरियापुणितं-सी°। 
६. अप्पकतजञ्जुनो-सी°० । ७, ताव~सी०, स्या०। 
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तेसत्ततिमपाचित्तिये विभङ्गो ८९७ 


§ ७३. तेसत्ततिमपाचित्तियं 
(मोहन के) 
(१) छंब्बग्गियभिक्खुवलत्थु 


३३८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन छ्वग्गिया भिक्खू अनाचारं आच 
रित्वा अञ्जाणकेन आपन्ना ति जानन्त ति फाति मोक्खे उदिस्समाने एवं वदेन्ति- 
““इदानेव खो मयं जानाम, अयं पि किर धम्मो सृत्तागतो सुत्तपरियापन्नो 
अन्वद्धमासं उदहेसं आगच्छती'' ति। ये ते भिक्लु अपििच्छा ...पे०...ते 
उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छब्बग्गिया भिक््‌ 
धातिमोक्वे उदिस्समाने एवं वक्वन्ति-ददानेव खो मयं जानाम, अयंपि 
किर धम्मो सुकत्तागतो सुत्तपरियापन्नो अन्वदमासं उह सं आगच्छती ति । 


(२) पञ्ञत्ति 


३३९. “यो पन भिक्ख्‌ अन्वद्धमासं पातिमोक्वे उदिस्समाने एवं 
 बदेग्य--“इदानेव खो अहं जानाभि, अयं पि किर धम्मो सृत्तागतो सुत्तपरियापन्नो 
अन्वद्धमासं उद सं आगच्छती' ति। तं चे भिक्खुः अञ्त्रे भिक्वू्‌ जनेय्यु 
निसिल्पुन्बं इमिना भिक्ड ना दत्तिक्वत्त"' पातिमोक्वे उदिस्समाने, को पन 
वादे भिय्यो, न च तस्स भिक्खनो अज्जाणकेन मुत्ति अत्थि, यं च तत्थ आपत्ति 
आपन्नो तं च यथाधम्मो कारेतब्बो, उत्तरि' चस्स मोहो आरोपेतब्बो- तस्स 
ते, आवुसो, अलाभा, तस्स ते दुल्लद्धं, यं त्वं पातिमोक्वे उदिस्समाने न साधूकं 
अदि कत्वा मनसि करोसी' ति । इदं तस्मि मोहनके पाचित्तियं'* ति । 


(३) विभङ्गो 

३२४०. अन्वद्धमासं ति अनुपोसथिकं । पातिमोक्खे उदिस्समाने ति 
उदिसन्ते। एवं वदेय्या ति अनाचारं आचरित्वा--' -अञ्जाणकेन आपन्नो 
ति जानन्त ति पात्तिमोक्वे उदस्समाने एवं वदेति-“इदानेव खो अहं 
जानामि, अयं पि किर धम्मो सुत्तागतो सुत्तपरियापन्नो अन्वद्धमासं उहुसं 
आगच्छती'' ति, आपत्ति दुक्कटस्स 

तश मोहेतुकामं भिक्खु अञ्ज भिक्ू जानेय्यु निसिन्नपुव्बं इमिना 
भिक्ुना दत्तिक्ततुं पाति मोक्खे उदिस्समाने, को पन वादो भिग्यो, न च तस्स 
भिक्ुनो अञ्जाणकेन मुत्ति अत्थि, यं च तत्थ पत्ति आपन्नो, तं च यथा- 
धम्मो कारेतब्बो, उत्तरि चस्स मोहो आरोपेतब्बो । एवं च पन, भिक्खवे, 
भआरोपेतञ्बो । ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो बपेतन्बो- 


१. द्वित्तियक्लत्त्‌ -स्या०, रो० । २, भीय्यो-सी° । ३. उत्तरि-म०। 
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८६९४८ पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 


३४१. ““सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं इत्थत्नामो भिक्छु 
उदहिस्समाने न साधुकं अट्ट कत्वा मनसि करोति । यदि सद्खस्स पत्तकल्लं, 
सदो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो मोहं आरोपेय्य । एसा नत्ति । 


““सुणातु मे, भन्ते, सद्खो। अयं इत्थन्नामो भिक्खु पातिमोक्वे 
उदिस्समाने न साधुकं अट्ट कत्वा मनसि करोति। सङ्खो इत्थन्नामस्स 


भिक्खुनो मोहं आरोपेति । यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो 


मोहस्स आरोपना, सो तुण्हस्स ; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“आरोपितो सङ्क न इत्थन्नामस्स भिक्वुनो मोहो । खमति सङ्खस्स, 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामीः' ति। 

अनारोपिते मोहे मोहेति, आपत्ति दुक्कटस्स । आरोपिते मोहे 
मोहेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


३४२. अनापत्ति न वित्थारेन सुतं होति, ऊनकदटरत्तिक्खत्तुं वित्थारेन 
सुतं होति, नमोहेतुकामस्स, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


$ ७४, चतुसत्ततिमपाचित्तियं 
(पहारदाने) 
(१) छ्बग्गिय-सत्तरसवग्गियभिक्खुवत्थु 


३४३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावर्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छब्वेगगिया भिक्छू कुपिता 
अनत्तमना सत्तरसवग्गियानं भिक्छूनं पहार देन्ति। ते रोदन्ति। भिक्खू 
एवमाहसु-“किस्स तुम्हे, आवुसो, रोदथा'“ ति ! “इमे, आबुसो, छन्बग्गिया 
भिक्खू कुपिता अनत्तमना अम्हाक पहार देन्ती'' ति। येते भिक्छु अप्पिच्छा 
पे०.. ते उज्ञ्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छढ्बग्रिगिया 
भिक्लू कुपिता अनत्तमना भिक्लूनं पहार दस्सन्ती ति । 


(२) पञ्ञत्ति 
२४४. “यो पन भिक्खु भिक्वुस्त कुपितो अनत्तमनो पहारं ददेय्य, 
पाचित्तियं' ति । 
(३) विभङ्को 


३४५. कुपितो अनत्तमनो ति अनभिर द्धो आहतचित्तो खिलजातो । 
पहारं ददेग्या ति कायेन वा कायपटिवद्धेन वा निस्सग्गिये वा अन्तमसो 
उप्पलपत्तेन पि पहार देति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


३४६. अनापत्ति केनचि विहेठीयमानो मोक्वाधिप्पायो परहारं देति, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 





॥ 


। 





छरसत्ततिसपाचित्तिये पञ्ञत्ति ६ & 


§ ७९५. पश्चसत्ततिमपाचित्तियं 
(तलसत्तिकडगश्गिरणे) 


(१) छुञ्बग्गिय-सत्तरसवगरि्गियभिक्खु वत्थु 


३४७. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छन्वग्गिया भिक्छु कुपिता 
अनत्तमना सत्तरसवग्गियानं भिक्वूनं तलसत्तिकं उग्गिरन्ति। ते 
पहारसमुच्चिता रोदन्ति। भिवखु एव माहसु - ““किस्स तुम्हे, आबुसो, 
रोदथा'” ति ? “इमे, आवुसो, छढबगि्गिया भिक्लू कुपिता अनत्त मना अम्हाक 
तलंसत्तिक उग्गिरन्ती"” ति । ये ते भिक्लू अप्पिच्छा...पे० ... ते उज्ज्ञायन्ति 
विय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छन्बग्गिया भिक्खू कुपिता अनत्तमना 
सत्तरसव ग्गियानं भिक्लूनं तलसत्तिकं उग्गिरिस्सन्ती ति । 


(२) पञ्ञत्ति 
३४८. “यो पन भिक्खु भिक्खुस्स कुपितो अनत्तमनो तलसत्तिकं 
उग्गिरेय्य, पाचित्तियं' ति । 
(३) विभङ्धो 
३४९. तलसत्तिकं उग्गिरेय्या ति कायं वा कायपटिवद्धं वा अन्तमसो 
उप्पलपत्तं पि उच्चारेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


३५०. अनापत्ति केनचि विदहेटीयमानो मो क्खाधिप्पायो तलसत्तिकं 
उग्गिरति, उम्मत्तकस्स, आदिकस्मिकस्सा ति । 


§ ७६. छंसत्ततिमपाचित्तियं 
(अम्‌लकानुद्धंसने) 
(१) छब्बग्गियभिक्छुवत्य 
३५१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन छन्वग्गिया भिक्छू भिक्खु 
अमूलकेन सद्धादिसेसेन अनुदधंसेन्ति । ये ते भिक्लु जपिच्छा..पे०.. ते 
उज्ज्ञायन्ति िय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छब्बग्गिया भिक्ु भिक्खु 
अमूलकेन सङ्खादिसेसेन अनुद्धसेस्सन्ती ति । 


(२) पञ्ञति 
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३५२. “यो पन भिक्व ` भिक्खं अम्‌लकेन सङ्खादिसेसेन अनुद्ध सेय्य, 20 


पाचित्तियं" ति 
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पादित्तिये पाचित्तियकण्डे 


(३) विभद्खो 
सङ्घादिसेसेना ति तेरसन्नं अञ्जतरेन । अनुदधंसेथ्या ति चोदेति वा 
चोदापेति वा' आपत्ति पाचित्तियस्स । 
३५३. अनापत्ति तथासञ्नी चोदेति वा, चोदापेति वा, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्साति। 


§ ७७. सत्तसत्ततिमपाचित्तियं 
(कुक्कुच्चउपदहने) 


(१) छब्बग्गिय-सत्तरसवग्गियभिक्वुवत्थ्‌ 


३५४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छल्वग्गिया भिक्छू सत्तरसवग्गियानं 
भिक्लूनं सञच्िच्च कुक्कु च्चं उपदहन्ति - “भगवता, आवुसो, सिक्खापदं 
पञ्बत्तं - "न ऊनवीसतिवस्सो पुग्गलो उपसम्पादेतव्बो' ति। तुम्हे च 
ऊनवीसतिवस्सा उपसम्पन्ना । कच्चि नो तुम्हे अनुपसम्पन्ना' ति? ते 
रोदन्ति । भिक्ल्‌ एवमाह सु-““किस्स तुम्हे, आवुसो, रोदथा'' ति ! 

““दरमे, आवुसो, छव्बग्गिया भिक अम्हाकं सख्विच्च कुक्कुच्चं 
उपदहन्ती'' ति । ये ते भिक्ू अष्पिच्छा ... पे० ... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति- कथं हि नाम छन्वग्गिया भिक्खू भिक्वूनं सञच्िच्च कुक्कुच्चं 
उपदहिस्सन्ती ति । 

(२) पञ्ञत्ति 

३५५. “यो पन भिक्खे भिक्खुरस सच्िच्च कुक्कुच्चं उवदहेय्य- 
“इतिस्स मुह्तं पि अफासु भविस्सतो' ति एतदेव पच्चथं करित्वा अनञ्जन, 
पाचित्तियं'' ति । 

(३) विभङ्गो 


२५६. सच्िच्चा ति जानन्तो सञ्जानन्तो चेच्व अभिवितरित्वा | 


वीतिक्कमो । कुक्क्च्चं उपदहेग्या ति “ऊनवीसतिवस्सो मज्ज त्वं उपसम्पन्नो, 
विकाले मञ्ज तया भृतं, मज्ज मञ्त्रे तया पीतं, मातुगामेन सद्धि रहो 
मञ्ज तया निसिन्नं'” ति कुक्कुच्चं उपदहति, आपत्ति पाचित्तियस्सं । एतदेव 
पच्चयं करित्वा, अनजञ्ज् ति न अञ्जो कोचि पच्चयो होति कुक्कुच्च 
उपंदहितु । 

३५७. अनापत्ति नं कुकु च्चं उपदहितुकामो “ऊन वीसतिवस्सो मञ्ज 
त्वं उपसम्पन्नो, विकाले मञ्ज तया भत्तं, मज्जं मजञ्जे तया पीतं, मातुगामेन 
सद्धिं रहो मनञ्जे तया निसिन्नं, इद्धं जानाहि, मा ते पच्छा कुक्कुच्चं 
अक्तौसी'' ति भणति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 




















भदुसत्ततिमपाचित्तिये विभङ्गो ६०१ 


§ ७८. अट्ुसत्ततिमपाचित्तियं 
(उ पस्सुतिदाने) 
(१) छंडबग्गियभिक्छुवत्थु 
३५८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन छन्वग्गिया भिक्ू पेसलेहि 
भिकलूहि सदधि भण्डन्ति' । पेसला भिक्लु एवं वदेन्ति--"अलज्जिनो इमे, 
आवुसो, छंन्बग्गिया भिक्लु । न सक्का इमेहि सह भण्डितु ति। 
छब्बग्गिया भिक्छ्‌ एवं वदेन्ति--“किस्स तुम्हे, आवुसो, अम्हे अलज्जिवादेन 
पपिथा” ति ? “कहूं पन तुम्हे, आवुसो, अस्सुथा'' ति ? “मयं आथस्मन्तानं 
उपस्सुति तिदुम्हा” ति। ये ते भिक्खू अपिच्छा -~ पे. ते उज्ज्ञायन्ति 
विय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छञ्वग्गिया भिक्छु भिक्लूनं भण्डनजातानं 
कलहजातानं विवादापक्ञानं उपस्सुति तिद्विस्सन्ती तिं । 
(२) पञ्ञत्ति 
३५९. “यो पन भिक्खु भिक्वनं भण्डनजातानं कलहजातानं 
विवादापस्नानं उपस्सुति तिदय" - "यं इमे भणिस्सन्ति तं सोस्सामी' ति एतदेव 
पच्चयं करित्वा अनजञ्जं, पाचित्तियं" ति । 


(३) विभङ्गो 

भिक्वनं ति अञ्जेसं भिक्लूनं । भण्डनजातानं कलहजातानं विवादापल्नानं 
ति अधिकरणजातानं । उपस्सुति तिदय्या ति ““इमेसं सुत्वा चीदेस्सामि 
सारेस्सामि पटिचोदेस्सामि पटिसारेस्सामि मङ्क.* करिस्सामी ति गच्छति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । यत्थ छितो सुणाति, आपत्ति पाचित्तियस्स । पच्छंतो 
गच्छन्तो तुरितो गच्छति सोस्सामी ति, आपत्ति दुक्केटस्स 1 यत्थ ठितो 
सुणाति, आपत्ति पाचित्तियस्स । पुरतो गच्छन्तो ओदिय्यति सौस्तामी ति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । यत्थ ठितो सुणाति, आपत्ति पाचित्तियस्स । भिक्छुस्स 
ठितोकासं वा निसिन्नोकासं वा निपन्नोकासं वा आगन्त्वा मन्तेन्तं 
उक्कासितब्बं, विजानापेतन्बं, नो चे उक्कासेम्य वाः विंजानपिय्यं वौ, 
आपत्ति पाचित्तियस्स । एतदेव पच्चयं करित्वा अनञ्जं ति न अन्नो कोचि 
पच्चयो होति उपस्सुति तिद्ितु । 

३६०. अनापत्ति-““दमेसं सूत्वा ओरमिस्सामि विरमिस्सामि 
वृपसमिस्सामिः अत्तानं परिमोचेस्सामी' ति गच्छति, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


१, भण्डेन्ति-सी० । २. वदन्ति-म०, रो०। ३" तिद्ुय्ं-सी०) ४. मङ्ख. - 
रो ०स्या०; मङ्कु करिस्सामी-सी० । ४. वा न--रो० । ६, वपसमेस्साभि-सी० । 
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९०९ पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 


§ ७६. अनासीतिमपाचित्तियं 
(कम्मपटिवाहने) 


(१) छड्बग्गियभिक्वुवत्थ्‌ 


२३६१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
भअनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खौ पन समयेन छन्वग्गिया भिक््‌ अनाचारं 
आचरित्वा एकमेकस्स कम्मे कथिरमाने' परटिक्कोसन्ति। तेनं खो पन 
समयेन सच्खो सन्निपतितो होत्ति केनचिदेव करणीयेन । छरन्बग्गिया भिक्ल 
चीवरकम्मं करोन्ता एकस्स छन्दं अदसु । अथ खो सङ्खो-"अयं, आवुसो, 
छन्वग्गियो भिक्खु एक्को आगतो, हन्दस्स मयं कम्मं करोमा" 
ति तस्स कम्मं अकासि। अथ खो सो भिक्लु येन छञ्वग्गिया 
भिक तेनुपसङ्कमि । छढ्बग्गिया भिक्छ्‌ तं भिक्वं एतदवोचु - 
“कि, आवृसो, सदो अकासी"' ति? “सद्धो मे, आवुसो, कम्मं 
अकासी'' ति। (न मयं, आवुसो; एतदत्थाय छन्दं अदम्हा-“^तुय्हं कम्मं 
करिस्सतीः ति । सचे च मयं जानेय्याम तुय्हं कम्मं करिस्सती 
ति, न मयं छन्दं ददेग्यामा' ति। येते भिक्व्‌ अप्िच्छा पेऽ... 
ते उज्जञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छब्बग्गिया भिक्ख्‌ 
धम्मिकानं कम्मानं छन्दं दत्वा पच्छा खीयनधम्मं' आपज्जिस्सन्ती ति । 

(२) पञ्ञत्ति 

३६२. “यो पन भिक्वु धम्मिकानं कस्मानं छन्दं दत्वा पच्छा 

खीयनधम्मं आपन्जेय्य, पाचित्तियं”” ति । 


(३) विभङ्गो 

२६३. धम्मिकं नाम कम्मं अपलोकनकमस्मं जत्तिकम्मं जन्ति दृतियकम्मं 

नत्ति चतुत्थकम्मं धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन कतं, एतं धम्मिकं नाम कम्मं । 
छन्दं दत्वा चिय्यति' आपत्ति पाचित्तियस्स । 


३६४. भनापत्ति-अधम्मेन वा वग्गेन वा नकम्मारहस्स वा कम्मं 
कतं'' ति जानन्तो खिय्यति, उम्मत्तकस्स, आदिकस्मिकस्सा ति । 


§ ८०. असीतिमपाचित्तियं 

(छन्दंअदत्वागते) 

(१) छंड्बग्गियभिक्ववत्थु 
२३६५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथ पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन सद्खो सन्निपतितो होति 


१. करियमाने-रो० । २. खीयधम्मं-रो०) ३. खीयति-सी०, स्या०, रो०। 





ह+ ३। 








| 
। 


॥ 
| 


एकासीतिमपाचित्तिये इन्व मल्लपुत्त-छन्बग्गियभिक्खु वत्थू ६०३ 


केनचिदेव करणीयेन । छव्वग्गिया भिवलु चौवरकम्मं करोन्ता एकस्स छन्दं 
अदसु । अथ खो सङ्घो यस्सत्थाय सन्निपतितो तं कम्मं करिस्मामी ति त्ति 
ठ्पेसि । अथ खो सो भिक्ु -""एवमेविमे एकमेकस्स कम्मं करोन्ति, कस्स तुम्हे 
कम्मं करिस्सथा'' ति छन्दं अदत्वा उद्रायासना पक्कामि। ये ते भिक्छु 
अप्पिच्छा ...प०... ते उज्ज्ायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्खु 
सङ्खं विनिच्छयकथाय वत्तमानाय छन्दं अदत्वा उदुायासना 
पक्कमिस्सती ति । 


(२) पञ्ञत्ति 
३६६. “यो पन भिक्खु सङ्क विनिच्छयकथाय वत्तमानाय छन्वं 
अदत्वा उडायासना पक्कमेय्य, पाचित्तियं' ति । 
(३) विभङ्खो 
३६७. सङ्खं ` विनिच्छयकथा नाम वत्थुः वा आरोचितं होति 
नविनिच्छितं, जत्ति वा ठपिता होत्ति, कम्मवाचा वा विप्पकता होति । 
छन्दं अदत्वा उद्रायासना पक्कमेग्या ति-'.कथं इदं कम्मं कुप्पं अस्स वर्गं 
भस्सन करेय्या ति गच्छति, आपत्ति दुक्कटस्स। परिसाय हत्थपासं 
विजहन्तस्स आपत्ति दुक्कटस्स विजहिते आपत्ति पाचित्तियस्स । 
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३६८ अनापत्ति- सद्धंस्स भण्डनं वा कलहो वा विग्गहो वा 15 


विवादो वा भविस्सती"'ति गच्छति, ““सङ्खभेदो वा स्राजि वा भविस्सती'' 
ति गच्छति, “अधम्मेनवा वग्गेन वा नकम्मारहस्स वा कम्मं करिस्सतीः' 
ति गच्छति, गिलानो वाः गच्छति, गिलानस्स करणीयेन वा गच्छति, 
उच्चारेन वा पस्सावेन वा पीक्छितो गच्छति, न कम्मं कोपेतुकामो पुन 
पच्चागमिस्सामौ ति गच्छति, उम्मत्तकस्स, आदिकस्मिकस्सा ति। 


$ ८१. एकासीतिमपाचित्तियं 
(चीवरेदिन्नेखिय्यने) 


८१) दन्बमल्लपुत्त ~ छन्बग्गियभिक्ु वत्थु 


३६९. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेष्ट वने" कलन्दक- 
निवापे । तेन खो पन समयेन यस्मा इब्वो मल्लपृत्तो सङ्कस्स सेनासनं 
च पञ्जापेति' भत्तानि च उददिसति। सो चायस्मा दुञ्बलचीवरो होति। 
तेन खो पन समयेन सद्खस्स एकं चीवरं उप्पन्नं होति। अथखोस्खो 
तं चीवरं आयस्मतो दञ्वस्स मल्लपृत्तस्स अदासि। छत्बग्गिया भिक्ु 


१. वत्थु -सौ° । २,३. स्या०, रो०, म° पोत्थकरेसु नत्थि । ४. वेलुवने-सी० । 
५. पजञ्ञपेति-म०, सी°। 
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६०४ पाचित्तिये पावित्तियकणड 


उज्ज्ञायन्ति विथ्यन्ति विपाचेन्ति - “यथासन्थुतं' भिक्लु सद्िकं लाभं ॥ 
परिणामेन्ती" ति। येते भिक्वू अप्पिच्छा...पे०...ते उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति 


विपाचेन्ति- कथं हि नाम छन्बग्गिया भिक्लूु समग्गेन सङ्खन चीवरं दत्वा 
पच्छा खीयनधम्मं आपज्जिस्सन्ती ति । 
(२) पञ्ञत्ति 
३७०. श्यो पन भिक्ख्‌ समग्गेन सङ्कन चीवरं दत्वा कच्छा 


खीयनधम्मं आपज्जे्य "यथासन्थुतं भिक्ठ. सद्धिकं लाभं परिणामेन्ती ति, 
पाचित्तियं' ति । 


(२३) विभद्धो 
३७१. समग्गो नाम॒ सङ्खो समानसंवासको समानसीमायं ठितो । 
चौवरं नाम छन्नं चीवरानं अञ्जतरं चीवरं विकप्पनुपगं पच्छिम । दत्वा ति 
सयं दत्वा । यथासन्य॒तं नाम यथामित्तता यथासन्दिता यथासम्भत्तता 
यथासमानुषज्ज्ञायकता यथासमानाचरियकता । सङ्धिकं नाम सद्खस्स दिन्नं 
होति परिच्चत्तं । लाभो नाम ची वरपिण्डपातसेनासनगि लानप्पच्चयभेसज्ज- 


परिक्खारा, अन्तमसो चुण्णपिण्डो पि, दन्तकट्रुः पि, दसिकसुत्तं पि। पच्छा 


छीयनधम्मं आपज्जेय्या ति उपसम्पक्नस्स सद्खन सम्मतस्स सेनासन- 
पञ्जापकस्स वा भत्तुदसकस्स वा यागुभाजकस्स वा फलभाजकस्स वा 


खज्जभाजकस्स वा अप्पमत्तकविस्सज्जकस्स वा चीवरं दिन्ने चिय्यति, ` 


आपत्ति पाचित्तियस्स। 


२७२. अनापत्ति-प्कतिया छन्दा दोसा मोहा भया करोन्तं - 
"“क्वत्थो तस्स दिन्नेन लद्धा पि विनिपातेस्सत्तिन सम्मा उपनेस्सती'" ति 
चिय्यति, उम्मत्तकस्स, आदिकसम्मिकस्सा ति। 


§ ८२. दासीतिमपाचित्तियं 
(सद्किकलाभपरिणामने) 
(१) सावत्थिपुगस्स सचीव रभत्तपटिपादनवत्थु 

२७३. तेन॒ समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन सावत्थियं अनञ्जतरस्स 
पूगस्स सङ्घ स्स सचीवरभत्तं पटियत्तं होति - भोजेत्वा चीवरेन अच्छादेस्सामा 
ति। अथ खो छंन्बग्गिया भिक्व्‌ येन सो पूगो तेनुपसङ्कमिसु; उपस ङ्खमित्वा 
तं पूगं एतदवोचु - 'देथावुसो, इमानि चीवरानि इमेसं भिक्लूनं '" ति। न 


१, यथासन्ततं~रो० । २. कंरोन्तस्स~रो० । 
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तयासीतिमपाचित्तिये आनन्द-मरिलकादेवी वत्थ्‌ ६०५ 


मयं, भन्ते, दस्साम । अम्हाकं सद्घस्स अनुवस्सं' सचीवरभिक्वा पञ्त्ता' 
ति। “बह, आवुसो, सद्खस्स दायका, बहु सङ्खस्स भत्ता । इमे तुम्हे निस्साय 
तुम्हे सम्पस्सन्ता इध विहरन्ति । तुम्हे चे इमेसं न दस्सथ, अथ को चरहि 
दमेसं दस्सति ? देथावुसो, इमानि चीवरानि इमेसं भिक्लूनं" ति । अथ खो 
सो पूगो छब्वग्गियेहि भिव्छूहि निप्पीच्ियमानो यथापटियत्तं चीवर 
चछब्वग्गियानं भिक्ूनं दत्वा सङ्घ भक्तेन परिविसि । ये ते भिक्लू जानन्ति 
सङ्कस्स सचीवरमत्तं पटियत्तं न च जानन्ति छन्वग्गियानं भिक्छूनं दिन्नं 
ति ते एवमाहंसु-“ओोणोजेथावुसो, सङ्खस्स चीवरं" ति। 'नत्थि, भन्ते । 
यथापदटियत्तं चीवरं अय्या छन्बग्गिया अय्यानं छब्वग्गियानं परिणामेसु ' 
ति। येते भिक्ल अप्िच्छा... पे० ... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
कथं हि नाम छव्वग्गिया भिक्लु जानं सद्धिकं लाभं परिणतं पुग्गलस्स 
परिणामेस्सन्ती ति। 
(२) पञ्ञत्ति 

३७४. “यो पन भिक्खु जानं सङद्धिकं लाभं परिणतं पुग्लस्स 
परिणमेय्य, पाचित्तियं” ति । 

३७५. अनापत्ति- “कत्थ देमा' ति पुच्छीयमानो-“यत्थ तुम्हाक 
देथ्यधम्मो परिभोगं वा लभेय्य पटिसङ्कखवारं वा लभेय्य चिरदह्वितिको वा 
अस्स यत्थ वा पन तुम्हाकं चित्तं पसीदति तत्थ देथा'' ति भणति उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


सहधम्मिकवग्गो अद्ुमो । 


§ ८३. तयासीतिमपाचित्तियं 
(राजन्तेपुरप्पवेसने) 
(१) आनःद - मल्लिकादेबीवत्थु 


३७६. तैन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन राजा पसेनदि कोसलो 
उथ्यानपालं जाणापेसि-“गच्छ, भणे, उय्यानं सोधेहि । उग्यानं 
गमिस्सामा"” ति । “एवं, देवा" ति खो सो उय्यानपालो रज्जौ पसेनदिस्स 
कोसलस्स पटिस्सुत्वा उय्यानं सोधेन्तो अदस भगवन्तं अञ्जतरस्मि रुक्खमूले 
निसिन्चं दिस्वान येन राजा पसेनदि कोसलो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा 
राजानं पसेनदि कोसलं एतदवोच--““सुद्धं, देव, उय्यानं । अपिच, भगवा तत्थ 
निसिन्नो” ति । “होतु, भणे ! मयं भगवन्तं पथिरुपासिस्सामा'' ति । अथ 


१, अनवस्सकं -सी० । २. भदूति-सी० । ३. गमिस्सामी-सी° । 
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६०६ पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 


खो राजा पसेनदि कोसलो उय्यानं गन्त्वा येन भगवा तेनुपसङ्मि। तेन खो 
पन समयेन अज्जतरो उपासको भगवन्तं पयिरुपासन्तो निसिन्नो होति। 
अहसा खो राजा पसेनदि कोसलो तं उपासकं भगवन्तं पयथिरूपासन्तं 
निसन्नं । दिस्वान भीतो अद्रासि। अथ खो रजञ्जो पसेनदिस्स कोसलस्स 
एतदहोसि-“नारहतायं पुरिसो पापो होतु, यथा भगवन्तं पथिरूपासती'' 


ति । येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपस _्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं ` 


नतिसीदि । अथयखोसो उपासको भगवतो गारवेन राजानं पसेनदि कोसलं 
नेव अभिवादेसि न पच्चुदरासि। अथ खो राजा पसेनदि कोसलो अनत्तमनो 


अहोसि- "कथं हि नामायं पुरिसो मयि आगते नेव अभिवादेस्सति न. 


पच्च स्सती'' ति ¦ अथ खो भगवा राजानं पसेनदि कोसलं अनत्तमनं 
विदित्वा राजानं पसेनदि कोसलं एतदवोच-“एसो खो, महाराज, उपासको 
बहुस्सुतो आगतागमो कामेसु वीतरागो" ति। अथ खो रञ्जो पसेनदिस्स 
कोसलस्स एतदहोसि-“नारहतायं उपासको ओरको होतु, भगवा पि 
इमस्स वण्ण भासतीः' ति। तं उपासक एतदवोच-““वदेय्यासि, उपासक, 


येन अट्थो'' ति । “सुदु, देवा'' ति । अथ खो भगवा राजानं पसेनदि कोसलं ` 


धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्तेजेसि सम्पहंसेसि । अथ खो 


राजा पसेनदि कोसलो भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो 


समुत्तेजितो सम्पहं सितो उद्रायासना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा 
पक्कामि । 


२७७. तेन खो पन समयेन राजा पसेनदि कोसली उपरिपासादः- 
वरगतो होति । असाः खो राजा पसेनदि कोसलो तं उपासक रथिकाय' 
छत्तपाणि गच्छन्तं ॒दिस्वान पक्कोसापेतवा एतदवोच--"त्वं किर, उपासक, 
बहुस्सुतो आगतागमो । साधु, उपासक, अम्हाकं इत्थागारं धम्मं वाचेही'' 
ति। “यमहं, देव, जानामि अय्यानं वाहसा, अय्या व देवस्स इत्थागारं 
धम्मं वाचेस्सन्ती' ति। अथ खो राजा पसेनदि कोसलो-सच्चं खो 
उपासको आहा" ति येन भगवा तेनुपसङ्भमि; उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं तिसिन्नो खो राजा पसेनदि कोसलो 
भगवन्तं एतदवोच-““साधु, भन्ते, भगवा एक भिक्खु आणपेतु यो अम्ह्‌ाकं 
इत्थागार धम्मं वाचेस्सती" ति। अथ खो भगवा राजानं पसेनदि कोसलं 
धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि ..पे०.. पदक्खिणं कत्वा पक्कामि। अथ खो 
भगवा आयस्मन्तं अनन्द आमन्तेसि- तेनहानन्द, रजञ्बो इत्थागारं धम्मं 
वाचेही' ति । “एवं, भन्ते" ति खो आयस्मा आनन्दो भगवतो पटिस्सुत्वा' 


१. भणती-स्या० । २. अदहस-रो०। ३. रथिकाय~-स्या० । ४. यमपाहं-सी° । 
५. पटिसुणित्वा -सी०, स्या०। 
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तयासीतिमपाचित्तिये आनन्द-महिलिकादेवौवत्थ्‌ ६०७ 


कालेन' कालं' पविसित्वा रञ्जो इत्थागारं धम्मं वाचेति, । अथ खो आयस्मा 
आनन्दो पृञ्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन रज्ञो पसेनदिस्स 
कोसलस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि । 


३७८. तेन खो पन समयेन राजा पसेनदि कोसलो मटिलिकाय देविया 
सद्धि सयनगतो होति । असा खो मटि्लिका देवी आयस्मन्तं आनन्दं दूरतो 
व॒ जागच्छन्तं । दिस्वान सहसा वृद्रासि; पीतकमदटु* दुस्सं पभस्सित्थ । 
अथ खो आयस्मा आनन्दो ततो व पटिनिवत्तित्वा आरामं गन्तवा भिक्वुनं 
एतमत्थं आरोचेसि | ये ते भिक्छ्‌ अष्पिच्छा ...पे०... ते उज्ज्ञायन्ति 


` िय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम आयस्मा आनन्दो पुञ्बे अप्पटिसं विदितो 


रञ्जौ अन्तेपुरं पविसिस्सती ति ...पे०... सच्चं किर त्वं, आनन्द, पुञ्बे 


` अप्पदिसंविदितो रज्ञो अन्तेपुरं पविससी" ति ? “सच्चं, भगवा” ति। 


विगरहि बुद्धो भगवा ...पे०... कथं हि नाम त्वं, आनन्द पुञ्बे अप्पटिसंविदितो 
रज्जौ अन्तेपुरं पचिसिस्ससि ! नेतं, आनन्द, अप्पसन्नानं वा पसादाय 


| „१०... विगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा भिक्ल्‌ आमन्तेसि- 


३७९. ` दसयिमे, भिक्ववे, आदीनवा राजन्तेपुरप्पवेसने। कतमे 
दस ! इध, भिक्वे, राजा महेसिया सदधि निसिन्नोर होति, तत्थ भिक्खु 


 प्विसति । महेसी वा भिक्खं दिस्वा सितं पातुकरोत्ि । भिक्छु वा महेसि 
दिस्वा सितं पातुकरोति । तत्थ रञ्जो एवं होति-"अद्धा इमेसं कतं वा 


करिस्सन्ति वा' ति । अयं, भिक्खवे, पठमो आदीनव राजेन्तेपुरप्पवेसने । 
पून च पर, भिक्खवे, राजा बहुकिच्चो बहुकरणीयो । अञ्जतरं 


इत्थि गन्त्वा नस्सरति । सा तेन गन्भं गण्हाति°। तत्थ रज्ञो एव होति- 
नखो इध अञ्जो कोचि पविसति अञ्जत्र पञ्बजितेन। सिया नु खो पव्व- 


जितस्स कम्मं" ति । अयं, भिक्छवे, दुतियो आदीनवो राजन्तेपुरप्पवेसने । 

“पून च पर, भिक्खवे, रञ्जौ अन्तेपुरे अञ्जतरं रतनं नस्सति। तत्थ 
रजञ्जो एवं होत्ति- "न खो इध अन्नो कोचि पविसत्ति अञ्जत्र पल्बजितेन । 
सिया नु खो पन्बजितस्स कम्मं, ति। अयं, भिक्वे, ततियो आदीनवौ 


` राजन्तेपुरप्पवेसने । 


पून च पर, भिक्खवे, रज्जौ अन्तेपुरे अब्भन्तरा गुग्हमन्ता बहिद्धा 
सम्भेदं गच्छन्ति) तत्थ रज्ञो एवं होति-“न खो इध अञ्जो कोचि 
पविसति अञ्जत्र पन्बजितेन । सियानु खो पन्बजितस्स कम्मं" ति। अयं, 
भिक्छवे, चतुत्थो आदीनवो राजन्तेपुरप्पवेसने । 


१. कले-सी०। २. सी० पोत्थके नत्थि।. ३. वाचेसि स्या०, रो०। ४, 
पीतकमस्सा-सी०। ५. पाविसी-सी०] ६, सयनगतो-स्या०; निपन्नो-सी०। 
७. गण्हि-म०, रो०। 


10 
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“पुन च पर, भिक्खवे, रज्ञो अन्तेपुरे पुत्तो वा पितरं पर्येति पिता ` 
वा पत्त पथेत । तेसं एव होति-न खो इध अज्जो कोचि पविसति अञ्ज ` 
पञ्वजितेन । सियानु खो पन्बजितस्स कम्मं" ति। अयं, भिक्खवे, पश्वमो ¢ संसु 


आदीनवो राजन्तेपुरप्पवेसने । ४३ 
5 ““ुन च पर, भिक्खवे, राजा नीचदट्ानियं उच्चे ठाने स्पेति। येसं, | आ 
तं अमनापं तेसं एवं होति- "राजा खो पव्बजितेन संसद । सिया नुखो पुढे 
पञ्बजितस्स कम्मं' ति । अयं, भिक्ववे, छट आदीनवो, राजन्तेपुरप्पवेसने। ॥ तं 


| ध्पुन च पर, भिक्खवे, राजा उच्चद्ानियं' नीचे ठाने स्पेति। येसं ¢ षरि 
| तं अमनापं तेसं एवं होति- “राजा खो पव्बजितेन संसदटो। सियानुखो॥ आं 
| 10 पञ्बजितस्स कम्मं' ति । अयं, भिक्खवे, सत्तमो आदीनवो राजन्तेपुरप्पवेसने । 


| पि 213 “पुन च परं, भिक्खवे, राजा अकाले सेनं उय्योजेति । येसं तं अमनापं । ओ 


| | तेसं एवं होति- "राजा खो पन्बजितेन संसद । सिया नु खो पन्बजितस्सं ॥ सय 
| | कम्म ति । अय; भिक्खवे, अदु मो आदीनवो राजन्तेपुरप्पवेसने । उर 


पुन च पर, भिक्खवे, राजा काले सेनं उय्योजेत्वा अन्तरामग्गतो 
15 निवत्तापेति । येसं तं अमनापं तेसं एवं होति- "राजा खो पन्बजितेन संसद । 
सिया नु खो पन्वजितस्स कम्मं'ति। अयं, भिक्वे, नवमो आदीनवौ 


राजन्तेपुरप्पवेसने । 
^ पून च परं, भिक्खवे, रज्ञो राजन्तेपुर' हत्थिसम्मह्‌ अस्ससम्मई ॥ षि 
रथसम्मह रज्जनीयानि' लरूपसटगन्धरसफोदुञ्वानि, यानि न पञब्बजितस्स । ना 
20 सारुप्पानि । अयं*, भिक्खवे, दसमो आदीनवो राजन्तेपुरप्पवेसने । इमे खो, । ओ 
भिक्खवे, दस आदीनवा राजन्तेपुरप्पवेसने” ति । तः 
सो 


( नि ) पञ्ञत्ति | ५८ 


३८०. अथ खो भगवा आयस्मन्तं आनन्दं अनेकषरियायेन ॥ {मः 
विगरहित्वा दुन्भरताय ...पे०... एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं भि 


उदिसेय्याथ- ति 

25 ३८१. “यो पन भिक्. रञ्ज्यो खत्तियस्स मुद्धाव सित्तस्स' अनिक्डम्त- ् 
राजके अनिग्गतरतनकेः पु्बे अप्पटिसंविदितो इन्दखीलं अतिक्कामेष्य, ` 
पाचित्तियं' ति । 

प. 

नै 


{. नीचदानीयं-सी०। २. अन्तेपुरं -सी०, रो० । ३. रजनीयानि-सी०; 
रजनियानि-स्या० । #* एत्य स्या० पोत्थके 'खो' ति पाठो दिस्खति । 
्. मुद्धाभिसितस्सो-स्या०। ५, अनीभतरतनके-सी०। 
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चतुरासीतिमपाचित्तिये ब्राह्मणथविकवहथ्‌ ६०६. 


(३) विभद्खो 

३८२. खत्तियो नाम उभतो सुजातो हयोत्ति, मातितो च पितितो च 
संसुद्गहणिको, याव सत्तना पित्तामहयुगा अक्वित्तो अनुपकु्रो* जातिवादेन । 
मुदधावसित्तो नाम खत्तियाभिसेकेन अभिसित्तो होति । अनिक्न्तराजके ति 
राजा सथनिघरा अनिक्वन्तो होति। अनिग्गतरतनके ति महेसी सयनिघरा 
अनिक्वन्ता होति, उभो वा अनिक्छन्ता होन्ति। पुम्बे अप्पटिसंविदितोति 
वे अनामन्तेत्वा'। इन्दखीलो नाम सयनिघरस्स उम्मारो वुच्चति । सयनिघरं 
नामं यत्थ कत्थचि रञ्जो सयनं पञ्बत्तं होति, अन्तमसो साणिपाकार- 


{ परिकत्तं पि। इन्दलीलं अतिक्कामेग्या ति पठमं पाद उम्मारं अतिक्कामेति 


आपत्ति दुक्कटस्स । दृतियं पादं अत्तिक्कामेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 

३२८३. अनापत्ति पटिसंविदिते, न खत्तियो होत्ति, न खत्तियाभिसेकेन 
अभिसित्तो होत्ति, राजा वाः सयनिघरा निक्वन्तो होति, महेसी वाः 
सयनिघरा निक्वन्ता होति, उभो वा^* निक्खन्ता ` होन्ति, नसयनिघरे, 


 उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ८४. चतुरासीतिमपाचित्तियं 
(रतनडउग्गहणने) 
(१). भिक्खु ~ ब्राह्मणथविकवत्थु 
३८४. तेन समयेन बुद्धो भगव सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 


॥ वपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन. अजञ्जतरो भिक्खु अचिरवतिया 
| दिया नहायति । अञ्जतरो पि ब्राह्मणो पच्सतानं थविकं थले निक्खिपित्वा 
 अचिरवतिया नदिया नहायन्तो* विस्सरित्वा अगमासि । अथ खो सो भिक्वु 


-“तस्सायं ब्राह्मणस्स थविका, मा इध नस्सी' ति अर्गहेसि । अथ खो 


{ सो ब्राह्मणो सरित्वा तुरिततुरितो आधारित्वा तं भिक्षु एतदवोच- 


"जपि मे, भो, थविकं पस्सेम्यासी'' ति ? “हन्द, ब्राह्मणा" ति अदासि । 


।  अथयखो तस्स ब्राह्यणस्स एतददहोसि-' केन नु खो अहु उपायेन इमस्स 
। भिक्घुनो पुण्णपत्तं न ददेय्यं'” ति! “न मे, भो, पच्चसतानि, सहस्सं मे 


ति पलिवृद्धित्वा^ मुश्चि । अथ खो सो भिक्खु आरामं गन्त्वा भिक्लूनं एतमत्थं 
आरोचेसि । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा...प१०...ते उज्ञ्ायतन्तिं विय्यन्ति विपाचेन्ति 


| -कथंहिनाम भिक्छु रतनं उग्गहेस्सती ति । 


१. अनुपक्कुदो-सीठ । २. अनिमन्तितो-स्या०, सी०। ३. सयनीधर-स्या०। 
४, मम, रो०, स्या पोत्थकेसु नत्थि। ५. म, रो०, स्या० पोत्थकेसु र्नत्थि । 
# एत्थ स्या० पोत्थके 'सयनीधरा' ति पाठो दिस्सति । ६. नहायित्वा-सी०,स्या०। 
७, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ल. स्या०, रो०, मर पोत्थकेसु नत्थि। ९. 
पलिवुन्धेत्वा-म० । 
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६१९  वाचित्तिये पावित्तियकण्डे 


# सम्ब 

(२) पठमपजञ्ञात्ति | गहप। 

“यो पन भिक्खु रतनं वा रतनसम्मतं वा उग्गण्हेय्य वा उर्गण्हापेय्य ॥ इरत 

वा, पाचित्तियं"' ति । ते रि 
छिचदं क गहुप। 
एवल्चिदं भगवता भिक्ूनं सिक्ापदं पञ्बत्तं होति । 9 

(३) विसाखाआभरणभण्डिकवत्थु कालं 


` = 


३८५. तेन खो पन समयेन सावत्थिया' उस्सवो होति। मनुस्सा ¢ 
अलङ्गुतप्पटियत्ताः उय्यानं गच्छन्ति। विसाखा पि मिगारमाता अलङ्त- ` अङ्ग 
प्पटियत्ता उय्यानं गमिस्सामी ति गामतो निक्खमित्वा-“क्याहं करिस्सामि गर्भः 
उय्यानं गन्त्वा, यन्नूनाहं भगवन्तं पयिरुपासेय्यं" ति आभरणं ओमुख्ित्वा खो 
उत्तरासङ्खेन भण्डिक बन्धित्वा दासिया अदासि-"हन्द, जे, इमं भण्डिक § वि 
गण्हाही' ति। अथ खो विसाखा भिगारमाता येन भगवा तेनुपसङ्कमि; ॥ पुरि 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि। एकमन्तं निसिन्तं ॥ भिक 
खो विसाखं मिगारमातरं भगवा धस्मिया कथाय रन्दस्सेसि समादपेसि 
समृत्तेजेसि सम्पहुसेसि । अथ खो विसाखा भिगारमाता भगवता धम्मिया 
कथाय सन्दस्सिता समादपिता समृत्तेजिता सम्पहंसिता उद्ायासना भगवन्तं 


अभिवदेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि। अथ खो सा दासी तं भण्डिक 9 
विस्सरित्वा अगमासि 1 भिक्छ्‌ पस्सित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । ^^तेनं स्य 
हि, भिक्खवे, उग्गहेत्वा निक्खिपथा'* ति । उद 


(४) अनुपञ्ञत्ति 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा वा: 
आमन्तेसि- “अनुजानामि, भिक्खवे, रतनं वा रतनसम्मतं वा अज्ज्ञारामे ॥ भिं 
उग्गहेत्वा वा उग्गहापेत्वा वा निकखिपितु- यस्स भविस्सत्ति सो हरिस्सती | वा! 
ति । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उहिसेग्याथ- - ति 


(यो पन भिक्खु रतनं वा रतनसम्मतं वा अजञ्ञात्र अज्छारामा, उग्गण्डेय्य 
वा उर्गण्हापेय्य वा, पाचित्तियं" ति । | 


एवश्विदं भगवता भिव्खूनं सिक्वापदं पज्ञत्तं होति । हज 
(५) भङ्ख लिमुदिकावल्थु = 

त वा 

३८६. तैन खो पन समयेन कासीसु जनपदेसु अनाथपिण्डिकस्स आ 


गह पतिस्स कम्मन्तगामो होति । तेन च गहपतिना अन्तेवासी आणत्तो होत्ि- 
“सचे भदन्ताः आगच्छन्ति भक्तं करेय्यासी' ति। तेन खो पन समयेन 
१ । 
१. सावत्थियं-सी ° । २. अलङ्कुतपटियत्ता-सी ०, स्या०,रो० । ३. जनपदे-म० । स्य 
४, भहृन्ता-स्या०, रो०। 








न @ ®  अकन्दू /= ^ ` 
४ + च क ५, 4 ^ 
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चतुरासीतिमपाचित्तिये विभङ्गो ९११ 


सम्बहला भिक कासीसु जनपदेसु चारिकं चरमाना येन अनाथपिण्डिकस्स 
गहपतिस्स कम्मन्तगामो तेनुपसङ्कमिसु । असा खो सो पूरिसोते भिक्छू 


॥ दूरतो व॒ आगच्छन्ते। दिस्वान येन ते भिक्ु तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा 


ते भिक्ल्‌ अभिवादेत्वा एतदवो च-'“अधिवासेन्तु, भन्ते, अय्या स्वातनाय 
गहपतिनो भत्तं'' ति । अधिवासेसु खोते भिक्ू तुण्टीभावेन'। अथखोसो 
पुरिसो तस्सा रत्तिया अच्चयेन पणीतं खादनीयं भोजनीयं पटियादापेत्वा 
कालं आरोचापेत्वाः अङ्गुलिमृदिकं ओमुचखित्वा ते भिक्खू भक्तेन परिविसित्वा 
“अय्या म्‌ल्जित्वा गच्छन्तु, अहं पिः कम्मन्तं गमिस्सामी' ति 
अङ्गलिमुदहिक विस्सरित्वा अगमासि। भिक्खू परस्सित्वा - “सचे मयं 
गभिस्साम नस्सिस्सतायं अङ्गलिमुदिका'' ति तत्थेव अच्छिसु। अथ 
बो सो पुरिसो कम्मन्ता आगच्छन्तो ते भिक्खू पस्सित्वा एतदवोच- 


"“किस्स, भन्ते, अय्या इषेव अच्छन्ती"' ति? अथ खो ते भिक्छु तस्स 
॥ पुरिसस्स एतमत्थं आरोचेत्वा सावत्थि गन्त्वा भिक्वूनं एतमत्यं आरोचेसु । 
भिक्ड्‌ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(६) अनुपज्ञत्ति 
अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा 


॥ भिक्ल्‌ आमन्तेसि-"अनुजानामि, भिक्खवे, रतनं वा रतनसम्मतं वा 
॥ अज्ज्ञारामे वा अज्जावसथे वा उर्गहेत्वा वा उग्गहपित्वा वा निक्विपितु- 


यस्स भविस्सति सो हरिस्सती' ति । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं 
उहिसेय्याथ- 

३८७. “यो पन भिक्षु रतनं वा रतनसम्मतं वा, अजञ्जत्रं अज््ारामा 
वा अज््ञावसथा वा, उरगण्हेय्य वा उरगण्हापेय्य वा, पाचित्तियं । रतनं वा पन 


भिक्खुना रतनसम्मतं वा अज्जञारामे वा अज्ज्ञावसथे वा उग्गहेत्वा वा उग्गहापेत्वा 
व्रा निकिविपितन्बं - "यस्स भविस्सति सो हरिस्सती' ति। अयं तत्थ सामीची"" 


ति। 
(७) विभङ्को 


३८८. रतनं नाम मृत्ता मणि वेच्छरियो सद्भो सिला पवालं 


रजतं जातरूपं लोहितङ्को मसारगट्लं । रतनसम्मतं नाम मनुस्सानं 


उपभोगपरिभोगं एतं * रतनसम्मतं नाम' । अज्जत्र अन््ारामा वा अज्घावसथा 
वाति स्पेत्वा अनज्ारामं अज्ञ्ावसथं। अज्ज्ञारामो नाम परिक्वित्तस्स 


¶ जारामस्स अन्तो आसाम, अपरिकिखत्तस्स उपचारो । अज्क्षावसथो नाम 


१. तुण्हिभावेन-रो० । २. आरोचेत्वा-सी० । ३. हि-सी०। ४. पवाढ- 
स्या०, रो० । ५-५. सी° पोत्थके नतिथि । | 


10 


15 


20 


29 
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परिक्वित्तस्स आवसथस्स अन्तो आवसथो, अपरिक्रिवत्तस्स उषचारो। 
उर्गण्हेय्या ति सयं गण्हाति, आपत्ति पाचित्तियस्स । उग्गण्हापेय्या ति अञ 
गाहापेति', आपत्ति पाचित्तियस्स रतनं वा पन भिक्खुना रतनसम्मतं वा 
अज्ज्ञारामे वा अज्छावसथे वा उर्गहेत्वा वा उग्गहापेत्वा निक्खिपितन्वं 
ति रूपेन वा निमित्तेन वा सजञ्जाणं कत्वा निक्िखपित्वा आचिक्खित्तब्बं- 
“यस्स भण्डं नद सो आगच्छतु'" ति । सचे तत्थ आगच्छति सो वत्तव्बौ- 
“आवुसो, कीदिसं ते भण्ड ति? सचे रूपेन वा निमित्तेन वा सम्पादेति 
दातब्बं, नो चे सम्पादेति विचिनाहि आवुसो त्ति वत्तव्वो। तम्हा आवासा 
पक्कमन्तेन ये तत्थ होन्ति भिक्षू पतिरूपा तेसं हत्थे निक्खिपित्वा 
पक्कमितब्बं। नो चे होति भिक्ल्‌ पत्िरूपा, ये तत्थ होन्ति गहपतिकौ 
पतिरूपा तेसं हत्ये निक्खिपित्वा पक्कमितव्बं । अयं तत्थ सामीचीति 
अयं तत्थ अनुधम्मता । 


३८९. अनापत्ति रतनं वा रतनसम्मतं वा अज्ञ्ञारामे वा अज्ञ्ञावसथे 


वा उग्गहैत्वा वा उग्गहापेत्वा वा निकिखपति- “यस्स भविस्सति सो 


हरिस्सती'' ति, रतनसम्मतं विस्सासं गण्हाति, तावकालिक गण्हाति, 


पंसुकरूलसज्जिस्स, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्साति। 


§ ८५. पच्चासोतिमपाचित्तियं 
(विकालगामप्पविसने) 
(१) छढ्बगगियभिक्ख्‌ वत्थु 
३९०. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छंन्बग्गिया भिक्ु विकाले 
गामं पविसित्वा सभायं निसीदित्वा अनेकविहितं तिरच्छानकथं कथेन्ति, 
मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति। 
अस्सोसुः खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उञ्क्षायन्तानं ` विय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिक्छ्‌ अपिच्छा ...प०...ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति। 
(२) पठमपजञ्ञत्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदहिसेय्याथ-- 
“धयो पन भिक्ख. विकाले गामं पविसेय्य, पाचित्तियं'* ति । 
एवच्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 
(३) सावत्थिगच्छन्तभिक्खु वत्थु 


३९१. तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक््‌ कोसलेसु जनपदेसु 
सावलत्थि गच्छन्ता साय अञ्जतरं गामं उपगच्छिसु। मनुस्सा ते भिक 


१. गण्हापिति-सी०, स्या०, रो०। 
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पस्सित्ना एतदवोचु -““पविसथ, भन्ते" ति । अथ खो ते भिक्ू-“भगवता 
परिक्खित्तं विकाले गामं पविसितु'' ति कुक्कुच्चायन्ता न पविसिसु। चोरा 
ते भिक्ल्‌ अच्छिन्दिसु । अथ खो ते भिक्लु साव्त्थि गन्त्वा भिक्लूनं एतमत्थं 
आरोचेसु । भिक भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

(४) अनुषञ्ज्यत्ति 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धरम्मि कथं कत्वा 5 


भिक्ल्‌ आमन्तेसि-“अनु जानामि, भिक्ववे, आपृच्छा विकाले गामं पविसितु । 
एवं च पन, भिक्ववे, इमं सिक्ापदं उदिसेय्याथ- 

“यो पन भिक्व. अ नापुच्छा विकाले गामं पविेय्य, पाचित्तियं'' ति । 

एवच्खिदं भगवता भिकघूनं सिक्वापदं पञ्तत्तं होति । 

(५) अनुपञ्ज्यत्ति - अनापुच्छाय 

२९२. तेन खो पन समयेन भञ्जतरो भिक्ु कोसलेसु जनपदेसु 
सावत्थिं गच्छन्तो सायं अज्जतरं गामं उपगच्छि। मनुस्सा तं भिक्खु 
पस्सित्वा एतदवोचु --' "पवि सथ, भन्ते" ति । अथयखो सो भिक्खु-'भगवता 
पटिक्वित्तं अनापुच्छा विकाले गामं पविसितु' ति कुक्करुच्चायन्तो न 
पाविसि । चोरा तं भिक्खु अच्छिन्दिसु।अथयखो सो भिक्खु सावत्थि गन्त्वा 
ध्मकलूनं एतमत्थं आरोचेसि । भिक्ू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

(६) अनुपञ्जत्ति - सन्तं भिक्खुं अनापुच्छाय 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धरम्मि कथं कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि-“अनुजानामि, भिक्वे, सन्तं भिक्खु आपुच्छा विकाले 
गामं पविसितु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ- 

“यो पन भिक्ल सन्तं भिक्खू अनापुच्छा विकाले गामं पविसेय्य 
पाचित्तियं ति । 

एवश्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्खा पदं पञ्जत्तं होति । 

(७) अहिदटुभिक्डुवत्थु 

३९३. तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्खु अहिना ददो होसि । 
अज्जतरो भिक्खु अग्मि आहरिस्सामी ति गामं गच्छति । अथ खो सो भिक्खु- 
(“भगवता पटिक्वित्तं सन्तं भिक्ु अनापृच्छा विकाले मामं पविसितु"' 
ति कक्करच्चायन्तो न पाविसि। भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 

(ठ) अनुपञ्ञत्ति 

अथखो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धरम्मि कथं कत्वा 

भिक्छू आमन्तेसि-“अनुजानामि, भिक्खवे, तथारूपे अच्चाथिके करणीये 


१. उपगच्छि-सी० । २. आरोचेसि-स्या०) 
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सन्तं भिक्वुं अनापुच्छा विकाले गामं पविसितु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं 
सिक्खापद उदिसेय्याथ- 

३९४. “धयो पन भिक्खु सन्तं भिक्वुं अनापुच्छा विकाले गामं पवित्ेय्य, 
अञ्ञान्र तथारूपा अच्चायिका, करणीया पाचित्तियं ति । 


(8) विभङ्खो 
5 ३९५. सन्तो नाम भिक्खु सक्का होति आपृच्छा पविसितु । असन्तो 
नाम भिक्खु न सक्का होति आपृच्छा पविसितु । विकालो नाम मञ्ज्ञन्तिके' 
वीतिवत्ते याव अरुण्ग्गमना । गामं पविसेय्या ति परिक्खित्तस्स गामस्स 
पि 221 परिक्लेषं अतिक्कमन्तस्स आपत्ति पाचित्तियस्स । अपरिक्रिखत्तस्स गामस्स 
उपचारं ओक्कमन्तस्स आपत्ति पाचित्तियस्स । अञ्ञ्नत्र तथारूपा अच्चायिका 
10 करणीया ति ठपेत्वा तथारूपं अच्चायिकं करणीयं । 

३९६. अनापत्ति तथारूपे अच्चायिके करणीये, सन्तं भिक्खु आपुच्छा 
पविसति, असन्तं भिक्खु अनापुच्छा पविसति, अन्तरारामं गच्छति, 
भिक्ुनुपस्सयं गच्छति, तिरिथयसेय्यं गच्छंति, पटिक्कमनं गच्छति, गामेन 
मर्गो होति, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 

§ ८६. छासीतिमपाचित्तियं 
(सुचिषघरकारापने) 
(१) दन्तकारपवारभावत्थु 


15 ३९७. तेन समयेन बृद्धो भगवा सक्केसु विहरत्ति कपिलवत्थुस्मि 
निग्रोधारामे। तेन खो पन समयेन अञ्जतरेन दन्तकारेन भिक्खू पवारिता 
होन्ति-“येसं अय्यानं सूचिघरेन अत्थो अह सुचिघरेना'" ति। तेन खो पन 
समयेन भिक्खू बह सूचिधरे विजञ्जापेन्ति। येसं बुक सुचिघरा ते महन्ते 
सूचिघंरे विज्जापेन्ति । येसं महन्ता सूचिघरा ते खुदके सूचिधरे विजञ्जापेन्ति । 

20 अथखोसो' दन्तकारो भिक्ूनं बहु सुचिघरे करोन्तो न सक्कोति अज्जं 
विक्कायिकं भण्डं कातु, अत्तना पिन यापेति, पृत्तदारोपिस्सः किलमति"। 

पि 222 मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-- कथं हि. नाम समणा 
सक्यपुत्तिया न मत्तं जानित्वा बहु सूचिधरे विज्बपेस्सन्ति! अयं इमेसं 
बहू सूचिघरे करोन्तो न सक्कोति अन्तं विक्कायिकं भण्डं कातु, अक्तना 

25 पिन यापेत्ि, पृत्तदारोपिस्स किलमती'' ति। अस्सोसु खो भिक्छू तेसं 
मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं चिय्यन्तानं विधाचेन्तानं। येते भिक्खू अप्पिच्छा 
,..पे०...ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्त। 


१. म॑ज्ञ्न्हिकि-म० | २. अन्तरागामं-रो० । ३. स्या० पौत्थके नत्थि। ४. 
पुत्तदारापिस्स-सी०, स्या० | ५. किलमन्ति~-सी०, स्या०। ६. खीयन्ति-सी ०, 
स्या, रो०। 








सत्तासीतिमपाचित्तिये विभङ्गो ६१५ 


(२) पञ्ञत्ति 


३९८. ““यो पन भिक्खु अद्धिमयं वा दन्तमयं वा विसाणमयं वा सूचिघरं 
कारापेग्य भेदनकं, पाचित्तियं ति । 


(३) विभङ्धो 


३९९. अद्भि नामयं किचि अद्वरि। दन्तो नाम हत्थिदन्तो बुच्चति। 
विसाणं नाम यं किञ्चि विसाणं। कारापेष्या ति करोति वा कारपिति वा, 
पयोगे दुक्कटं । पटिलाभेन भिन्दित्वा पाचित्तियं देसेतव्वं । 


४००. अनापत्ति गण्ठ्किय, अरणिके, विधे अजञ्जनिया 
अजञ्जनिसलाकाय, वासिजटे*, उदकपुच्छनिया, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मि- 
केस्साति। 


§ ८७. सत्तासीतिमपाचित्तियं 
(मवच्पीठ्कारापने) 
(१) उपनन्दसक्यपुत्तवत्थु 


४०१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मा उपनन्दो सक्यपृत्तो 
उच्चे मञ्चे सयति । अथ खो भगवा सम्बहुलेहि भिक्वूहि सदधि 
सेनासनचारिकं आहिण्डन्तो येनायस्मतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स विहारो 
तेनुपसद्कुमि । अदहसा खो आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो भगवन्तं द्रतो व 
आगच्छन्तं । दिस्वान भगवन्तं एतदवोच--'“आगच्छतु मे, भन्ते, भगवा 
सयनं पस्सत्‌ ' ' ति । अथ खो भगवा ततो व॒ पटिनिवत्तित्वा भिक््‌ आमन्तेसि 
-“आसयतो, भिक्खवे, मोघपुरिसो वेदितव्बो । 


(२) पञ्ञत्ति 


४०२. “नवं पन भिक्खुना मन्व वा पीठं वा कारयमानेन अदुङ्कः ल- 
पादकं कारेतब्बं सुगतद्ध.लेन, अजञ्जत्र हिह्माय अटनिया; तं अतिक्कामयतो 
ेदनकं पाचित्तियं ति । 


(३) विभद्धो 


४०३. अनापत्ति पमाणिकं करोति, ऊनकं करोति, अज्ञेन कतः 
पमाणातिर्वकन्तं पटिलभित्वा चछिन्दित्वा परिभृज्जति, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति। 


१, वीथे--स्या०; वीठे-सी०। * एत्थ सी० पौत्थके 'वीजने' ति अधिको पाटो 
दिस्सति । २. सयतू-रो०। 
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६१९६ पा चित्तिये पाचित्तियकण्डे 


§ ८८. अदुसीतिमपाचित्तियं 
(तलोनद्मचखपीठकारापने) 


(१) छ बगियभिक्बुवत्थु 


४०४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स अआरामे। तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्ख्‌ मञ्चं पि पीठं 
पि तूलोनद्धं कारपिन्ति। मनुस्सा विहारचारिकं आदहिण्डन्ता परस्सित्वा 
उज्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम समणा सक्यपुक्तिया मञ्चं 
पि पीठंपि तूलोनद्धं कारापेस्सन्ति, सेथ्यथापि गिही कामभोगिनो"' ति, 
अस्सोसु खो भिक्व तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । 
ये ते भिक्ख्‌ अप्पिच्छा...पे०...ते उज्ज्ञायन्ति िय्यन्ति विपाचेन्ति- 


(२). पञ्ञत्ति 


४०५. श्यो पन भिक्खु मञ्चे वा पीठं वा तुलोनद्धं कारापेय्य, 
उहालनकं पाचित्तियं ति । 





(३) विभङ्खो 


४०६. तूलं नाम तीणि तूलानि-रुक्वतूलं, लतातूलं, पोटकितूलं । 
कारापेय्या ति करोति वा कारापेत्ति वा, पयोगे दुक्कटं । पटिलाभेन उदहालेत्वा 
पाचित्तियं देसेतब्बं । 


४०७. अनापत्ति आयोगे, कायवन्धने, अंसवंद्धके*, पत्तथविकाय, 
परिस्सावने, विम्बोहनं' करोति, अञ्जन कतं पटिलभित्वा उदालेत्वा परि- 
भुञ्जति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ८€. ऊननवुतिमपाचित्तियं 
(निसीदनकारापने) 
(१) छब्बग्गियभिक्खुवत्यु 


४०८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भगवता भिक्लूनं निसीदनं 
अनुञ्जातं होति । छव्बग्गिया भिक्लु-“"भगवता निसीदनं अनुज्ञातं ति 
अप्पमाणिकानि निसी दनानि धारेन्ति । मच्स्स पि पीठस्स पि पुरतोपि 
पच्छतो पि ओलभ्बेन्ति*। ये ते भिक््‌ अप्पिच्छा ...पे०... ते उज्ज्ञायन्ति 
विय्यन्ति विपाचेन्ति- 


१. अंसवदूके-स्या०; अंसवद्के-रो० । २. बिष्बोहनं-म । ३, ओलम्बर्ति- 
सी०। 











। 


नवृ तिमपाचित्तिये छन्बग्गियभिक्ख्‌ वत्थ्‌, ६१७ 


(२) पठमपजञ्जात्ति 
“निसीदनं पन भिक्वुना कारयमानेन पमाणिकं कारेतञ्बं । तत्रिदं 
पमाणं -दीघसो द्रे विदत्थियो, सुगतविदत्थिया; तिरिथं दियड । तं अतिक्काम- 
यतो लेदनकं पाचित्तियं ” ति । 

एवश्िदं भगवता भिक्घूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 

(३) महाकायउदायिभिक्खुवत्थु 

४०९. तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायी' महाकायो होति । 
सो भगवतो पुरतो निसीदनं पञ्त्ापेत्वा' समन्ततो समज्छमानो' निसीदति । 
अथ खो भगवा आयस्मन्तं उदायि एतदवोच--““किस्स त्वं, उदायि, निसीदनं 
पञ्जापेत्वा^ समन्ततो समज्छसि; सेय्यथापि पुराणासिकोद्रो' ति! 
“तथा हि पन, भन्ते, भगवता भिक्लूनं अत्तिखुट्क नि सीदनं अनुञ्जातं ' ति । 

(४) अनुपज्ञत्ति 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कत्वा 
भिक्ल्‌ आमन्तेसि-““अनुजानामि, भिक्खवे, निसीदनस्स दसं विदत्थि । 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापद उटिसेय्याथ-- 

४१०. ““निसीदनं पन भिक्ुना कारथमानेन पमाणिकं कारेतन्बं । 
तत्रिदं पमाणं -दीघसो द वि दत्थियो, सुगतवि दत्थिया; तिरियं दियडू । वसा 
विदत्थि, । तं अतिक्क।मपतो लेदनकं पाचित्तियं'' ति । 

(५) विभङ्गो 

४११. निसीदनं नाम सदसं वुच्चति । 

४१२. अनापत्ति पमाणिकं करोति, ऊनकं करोति, अन्तेन कतं 
पमाणातिक्कन्तं पटिलभित्वा छिन्दित्वा परिभू ज्जति,वितानं वा भूम्मत्थरणं 
वासाणिपाकारं वा भिसि वा विम्बोहनं" वा करोति, उम्मत्तकस्स 
आदिकम्मिकस्सा ति । 

§ ९०. नवुतिमपाचित्तियं 
(कण्डप्पटिच्छादिकारापने) 
(१) छब्बपिगयभिकखुवतय 

४१३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 

अनाथपिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन भगवता भिक्लूनं 


१. उदायि-सी०, स्या०, रो०। २. पञ्ञपेत्वा-म० । ३, समञ्चमानो-रो० । 
ह निसीदि-सी० । ५* म, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ६. पुराणसिकोद्रो-स्या० । 
७. दसा-सी०, स्या०, रो०। 5. विदत्थि-रो०। ९. विदत्थी-सी०। १०, 
भूमत्थरणं-म९ । ११. बिन्बोहनं -म्‌° ! 
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६१ पाचित्तिये पाचित्तियकण्डे 





कण्डप्पटिच्छादि' अनुञ्जाता होति । छंढ्वग्गिया भिक्व्‌- “भगवता | 

टिच्छादि अनुञ्जाता ति अप्पमाणिकायो कण्डप्परिच्छादियो धारेन्ति; 

पुरतो पि पच्छतो पि आकडन्ता आहिण्डन्ति । ये ते भिक्व्‌ अप्पिच्छा ...पे०... 

ते उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति-क्थं हि नाम छन्वग्गिया भिक्ष्‌ 
» अप्पमाणिकायो कण्डप्पटिच्छादियो धारेस्सन्ती ति । 


(२) पञ्ञत्ति 
४१४. "कण्डुप्पटिच्छादि पन भिक्लुना कारयमानेन पमाणिका 


कारेतन्बा । त्रदं पमाणं - दीघसो चतस्सो विदत्थियो, सुगतविदत्थिया; 
तिरियं ह विदत्थियो । तं अतिक्कामयतो छेदनकं पाचित्तिपं'' ति । 


(३) विभङ्धो | 
४१५. कण्डुप्पटिच्छादि नाम यस्स अधोनाभि उन्भजाण्‌मण्डलं 
कण्ड्‌ वा पौच्छका वा अस्सावो वा युल्लकच्छः वा आबाधो, तस्स 
परिच्छादनत्थाय । 


४१६. अनापत्ति पमाणिकं करोति, ऊनकं करोति, अज्ञेन कतं 
पमाणातिक्कन्तं पटिलभित्वा चछिन्दित्वा परि भञ्जति वितानं वा भुम्मत्थरणं 
वासाणिपाकारं वा भिसि वा विम्बोहनं वा करोति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मि- 

15 कस्साति। 


नि 228 


10 


$ ९१. एकनवुतिमपाचित्तियं 
(वस्सिकसाटिककारापने) 
(१) चु ञ्बर्गियभिक्वुवत्थु 
प 229 ४१७.. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भगवता भिक्खंनं वस्सिक- 
साटिका अनुञ्जाता होति । छन्बग्गिया भिक्ख्‌-“भगवता वस्सिकसाटिका 
अनुजञ्जाता'” ति अप्पमाणिकायो वस्सिकसाटिकायो धारेन्ति) पुरतोपि 
20 पच्छतो पि आकडन्ता आहिण्डन्ति। ये ते भिक्ख्‌ अपिपिच्छा ..पे०... ते 
उज्ायन्ति चिभ्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छब्वग्गिया भिक्व्‌ 
अप्पमाणिकायो वस्सिकसाटिकायो धारेस्सन्ती ति । 
(२) पञ्ञ्यत्ति 
४१८. “वस्सिकसाटिकं पन भिक्वना कारयमानेन पमाणिका 
कारेतनब्बा । तत्रिदं पमाणं दीघसो छं विदत्थियो, सुगतविदत्थिया; तिरिथं 
25 अडइतेय्यां । तं अतिक्कामयतो लेदनकं पाचित्तियं'” ति । 


१..कण्डपटिच्चादी-स्या०; कण्डपटिच्छादि- रोऽ, सी०। २. पिलका-सी०; 
पिक्रका-रो०, स्या०। ३. थल्लकच्छा-स्या०; थूलकच्छ-सी०] 





दरं नवतिमपाचित्तिये |विभङ्गौ ६१६ 


(३) विभद्धो 
४१९. बस्तिकसारिका नाम वस्सानस्स चतुमासत्थाय। 

४२०. अनापत्ति पमाणिकं करोति, ऊनकं करोति, अज्ञेन कतं 
पमाणातिक्कन्तं पटिलभित्वा छिन्दित्वा परिभ्‌ज्जति, वितानं वा भुम्मत्थरणं 
वा साणिपाकारं वा भिसि वा विम्बोहनं वा करोति, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 





§ ९२. द्रं नवुतिमपाचित्तियं 
(सुगतचीवरप्पमाणचीवरकारापने) 
(१) नन्दभिक्खुवत्थु 
४२१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन आयस्मा नन्दो भगवतो 
मातुच्छापुत्तो अभिरूपो होति दस्सनीयो पासादिको चतुर ज्गुलोमको भगवता । 
सो सुगतचीवरप्पमाणं चीवरं धारेति । अहसंसु खो' थरा भिक्लू जायस्मन्तं 
नन्दं दूरतो व॒ आगच्छन्तं । दिस्वान--“भगवा आगच्छत ति आसना 
दहन्ति । ते उपगते" जनित्वा" उज्क्षायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति--कथं 
हि नाम आयस्मा नन्दो सुगतचीवरप्पमाणं चीवरं धारेस्सती ति । 
(२) पञ्ञत्ति 
४२२. “यो पन भिक्ल्‌, सुगतचौवरण्पमाणं चीवरं कारापेय्य अतिरेक 
बा ेदनकं पाचित्तियं । तत्रिदं सुगतस्स सुगतचीवेरप्पमाणं - दीघसो नव 
विदत्थियो, सुगतविदत्थिया; तिरियं छं विदत्थियो । इदं सुगतस्स सुगतचीवर- 
प्पनाणं' ति । 
(३) विभङ्गो 
४२३. अनापत्ति ऊनकं करोति, अञ्जन कतं पटिलभित्वा छिन्दित्वा 
परिभ्‌ ञ्जति, वितानं वा भूम्मत्थरणं वा साणिपाकार वा भिसि वा विम्बोहनं 
वा करोति, उम्मत्तकस्स, आद्किम्मिकस्सा ति । 
रतनवग्गो* नवमो । 
४२४. उद्र खो, आयस्मन्तो, दवेनवुति पाचित्तिया धम्मा। 
तत्थायस्मन्ते पुच्छामि-“कच्चित्थ परियुद्धा'' ? दृतियं पि पृच्छामि 
““कृच्चित्थ परिसुद्धा” ? तत्तियं पि पुच्छामि- “कच्चित्थ परिसुद्धा' ? 
परिसुद्धेत्थायस्मन्तो, तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति। (0 
खुटकं समत्तं । 
पाचित्तियकण्डं निदितं । 


= © = 


१. भगवतो-सी०, रो° । २-२. सी ° पोत्थके नत्थि । ३, व॒द्ुहित्वा-सी०। ४. 
उपगतं--स्या० । ५. सञ्जानित्वा-सी०, स्या०। ६. राजवग्गो-सी° । 
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इमे खो पनायस्मन्तो चत्तारो पाटिदेसनीया' 
धम्मा उदहेसं आगच्छन्ति 


§ १, पठमपाटिदेसनीयं 
(भिव्खुनिहत्थतो खादनीयगहणे) 
(१) भिक्छु  भिक्दुनीवत्यु 
१, तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 
विण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अञ्जतरा भिक्खुनी सावत्थियं 
पिण्डाय चरित्वा पटिव्कमनकाले अज्जतरं भिक्खू परस्सित्वा एतदवोच- 
“"हन्दाय्यः, भिवखं पटिग्गण्डा"" ति । ' सुद्र भगिनी" ति सब्बेव अगगहेसि । 
सा उपकटु काले नासक्खि पिण्डाय चरतु, चिन्नभत्ता अहोसि । अथयखोसा 
भिक्खुनी दुतियं पि दिवसं ...प०...ततियं पि दिवसं सावत्थियं पिण्डाय चरित्वा 
पटिक्कमनकाले तं भिक्खु पस्सित्वा एतदवो च--"हन्दाय्य, भिक्खं पटिग्गण्हा ' 
ति। “सुदु, भगिनी ति सब्बेव अग्गहेसि । सा उपकटु काले नासक्खि 
पिण्डाय चरितु, चिन्नभत्ता अहोसि 1 अथ खो सा भिक्खुनी चतुत्थे दिवसे 
रथिकाय^ पवेधेन्ती, गच्छति । सेद्ध गहपति रथेन पटिपथं आगच्छन्तो 
तं भिक्खुनि एतदवोच - 'अपेहय्ये"' ति । सा वोक्कमन्ती" तत्थेव परिपति । 
सेद्ध गहपति तं भिक्ुनि खमापेसि-““खमाहय्ये, मयासि" पातिता ति। 
"“नाहं, गहपति, तया पातिता । अपि च, अहमेव दढ्बला'' ति । “किस्स 
पन त्वं, अय्ये, दुमव्बला' ति? अथ खोसा भिक्खुनी सेद्िस्स गहपतिस्स 
एतमत्थं आरोचेसि । सेदि गहपति तं भिकून घर नेत्वा भोजेत्वा उज्क्ायति 
खिय्यति विपाचेत्ि-"“कथं हि नाम भदन्ता भिक्खुनिया हत्थतो आमिसं 
पटिगगहेस्सन्ति ! किच्छलाभो मातुगामो"' ति 
अस्सोसुः खो भिक्षु तस्स" सेद्टिस्स गहपतिस्स उज्ज्ञायन्तस्स 
चखिय्यतस्स विपाचेन्तस्स। ये ते भिक्खू अप्पिच्छा .. पे० ... ते उज्ायन्ति 


१. पाटिदेसनिया-रो° । २. हन्दय्य-स्या० । ३. पतिगण्हःति-सी०; पटिगण्हाति 
-रो० । ४-४. सुदु भगिनी-सी० । ५. रथियाय-स्या०, रो० | ६. पवेधन्ती- 
स्या०, रो० । ७. अपेहाय्य-म० । ८. ओक्कमन्ती-सी०, स्या० 1 ९. खमाहाभ्ये 
मण | १०, मया-सी०। ११. निषातिता-सी० । ` १२, भदृन्ता-स्या०, रो०। 
१३. सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि । 
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६९२ पाचित्तिये पाटिदेसनीयकण्डे 


खिय्यन्ति विपाचेन्ति - कथं हि नाम भिक्खु भिक्खुनिया हत्थतो | 
पटिग्गहेस्सती ति । 


(२) पञ्ञत्ति 
२. “यो पने भिक्ु अज्जातिकाय भिक्वुनिया अन्तरघरं पविदाय 
हेत्थतो खादनीयं! वा भोजनीयं ' वा सहत्था परिग्गहैत्वा खादेय्य वा भुञ्जेय्य 
वा, परटिदेसेतन्बं तेन भिक्वना-गारण्हु, आवुसो, धम्मं आपज्जि असप्पायं 
पाटिदेसनीयं, तं परिदेसेमी' " ति । 


(३) विभङ्खो 
३. अनापत्ति जातिकाय, दापेति न देति, उपनिविखपित्वा देति 
अन्तरारामे, भिक्खुन्‌ पस्सये, तित्थियसेय्याय, पटिक्कमने, गामतो नीहरित्वा 
देति, याम कालिक सत्ताहकालिक यावजीषिकं “सत्िपच्चये परिभञ्जा' 
ति देति, सिक्वमानाय, सामणेरिया, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ २. दुतियपाटिदेसनीयं 
(भिक्खुनी-वोसासने) 


(८१) छ>्बग्गियाभिक्खु नीवत्थु 


४. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति देक्छ वने कलन्दक- 
निवापे । तेन खो पन समयेन भिक्खू वृंलेसु निमिता भृञ्जन्ति । छुन्बग्गिया 
भिक्खुनियो छन्वग्गियानं भिक्वूनं वोसासन्तियो ठिता होन्ति- "इध सूपं 
देथ, इघ ओदनं देथा'' ति । छन्वग्गिया भिक्खू यावदत्थं भृ ञ्जन्ति। अञ्ज 
भिक्लू न चित्तरूप भञ्जन्ति" । ये ते भिव अप्िच्छा ...प०... ते उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति--कथं हि नाम चछन्वग्गिया भिक्ख्‌ भिक्खुनियो 
वोसासन्तियो न निवारेस्सन्तीति। 

(२) पञ्ञात्ति 

५. भिक. पनेव कुलेषु निमन्तिता भुञ्जन्ति, तत्र॒ चे सा" भिक्खुनी 
वोसासमानरूपा ठिता होति - इध सूपं देथ, इध ओदनं देथा' ति' तेहि भिक्ख हि 
सा भिक्खुनी अपसादेतन्बा--अपसक्क ताव, भगिनि, याव भिक्ख भुञ्जन्ति" 
ति । एकस्स चे' पिः भिक्खुनो नः पटिभासेय्यः तं भिक्छुनि अपसादेतु - 
अपसक्क ताव, भगिनि, याव भिक्ख. भुञ्जन्ती' ति पटि देसेतम्बं तेहि भिक्खू हि- 
"गारण्हु, आव्‌ सो, धम्मं जपन्जिम्हा जसप्पायं पाटि देसनीयं, तं पटि देसेमा' ति । 


१. खादनीयं - रो । २. भोजनीयं -- रो° । ३. भिक्खनुपस्सये -- म° । 
४. लभन्ति-सी०।, ४्स्या० पोत्थके नत्थि। ६.६. पि चे-सी०, स्या०। 
७-७, नप्पटिभासेय्य-सी ०, स्या९ | 














ततियपाटिदेसनीये पठमपजञ्जत्ति ६२३ 


(३) विभङ्गो 
६. वोसासन्ती नाम यथामित्तता यथासन्दिदुता यथासम्भत्तता 
यथासमानुपञ््ञायकता' यथासमानाचरियकता- "इषं सूपं देथ, इध ओदनं 
देथा'" ति । एसा वोसासन्ती नाम । तेहि भिक्बूही ति भ्‌ञ्जमानेहि भिक्ूहि । 
सा भिक्छनी तिया सा वोसासन्ती भिक्खुनी । 


७. अनापत्ति अत्तनो भत्तं दापेति न देति, अञ्जेसंः भत्तंदेतिन 
दापेति, यंन दिन्नंतः दापेति, यत्थ न दिन्नं तत्थ दापेति, सब्वेसं समक 
दापेति, सिक्वमानाः वोसासति, सामणेरी वोसासति, पच भोजनानि 
स्पेत्वा सन्बत्थ अनापत्ति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ३. ततियपारिदेसनीयं 
(सहत्थाखादनीयपदटिग्गहणे) 


(१) सेक्वसम्मतकुलवलत्थु 


८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन सावत्थियं अञ्जतरं कुलं उभतोपसन्व 
होति । सद्धाय वडति, भोगेन हायति, यं तस्मि कुले उप्पज्जति पुरेभत्तं 
खादनीयं वा भोजनीयं वा तं सब्बं भिक्छूनं विस्सज्जेत्वा अप्पेकदा अनसिता 

अच्छन्ति। मनुस्सा उज्ज्ञायन्तिं विथ्यन्ति विपाचेन्ति-'कथं हि नाम 
समणा सक्यपुत्तिया न मत्तं जानित्वा परिग्गहैस्सन्ति, इमे इमेसं दत्वा 
अप्पैकदा अनसिता अच्छन्ती'' ति!) अस्सोसु खो भिक्षु तेसं मनुस्सानं 
उज्ज्ञायन्तानं चिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु । 


(२) पठमपज्ञत्ति 


अथखो भगवा एतस्मि निदान एतस्मि पकरणे धरम्मि कथं कत्वा 
भिक्ख्‌ आमन्तेसि- “अनुजानामि, भिक्खवे, यं कुलं सद्धाय वहति, भोगेन 
हायति एवरूपस्सं कुलस्स नत्तिदुतियेन कम्मेन सेक्वसम्मुति' दातु । एवं 
च पन, भिक्छवे, दातव्वा । व्यत्तेन" भिव्खुना पटिवलेन सद्खो जापेतन्बो- 


९. ““सुणातु मे, भन्ते, संद्खो। इत्थन्नामं कुलं सद्धाय वडति, 
हायति । यदि सद्भुस्स पत्तकल्लं, सद्खो इत्थन्नामस्स कुलस्स सेक्वसम्मूति 
ददेय्य । एसा जत्ति । 


१. यथासमान्‌पज्ज्ञायकता-सी ०; यथासमानुषञ्ज्ञायता-रो० ) २. यथासमाना- 
चरियता-रो० । ३. अज्जस्स-सी० । ४. सिक्लमानाय-सी० । ५. सामणेराय- 
सी° । ६. सेक्खसम्मति-स्या०; सेखसम्मुति-सी ° । ७. व्यत्तेन-सी ° | 
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६२४ पाचित्तिये पाटिदेसनीयकण्डे 


“सुणातु मे, भन्ते, स्कोः इ्थन्नामं कूलं सद्धाय वडति, भोगेन ॥ ` 


हायति । सङ्घो इत्थन्नामस्स कुलस्व सेक्वसम्मुति देति। यस्सायस्मतो 
खमति इत्थन्नामस्स कुलस्स सेक्लसम्मुतिया दानः सो तुण्हस्स; यस्स 
नक्वमति, सो भासेय्य । ं | 


"दिन्ना सङ्गन इत्यन्नामस्स कुलस्स सेक्खसम्मुति । खमति सस्त, 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं घधारयामी'' ति। 


एवं च पन, भिक्ववे, इमं खिक्खापदं उरिसेय्याथ- 

“यानि खो पन तानि सेक्वसम्मुतानि कुलानि, यो पन निक््‌, तथारूपेसु 
तेक्लसम्मतेसु कुलेषु दादनीयं वा भोजनीयं वा सहत्था परटिग्गहेत्वा खादेथ्य 
वा भुञ्जेय्य वा, पटिदेसेतन्बं तेन भिक्लुना-"गारण्हं, आवृतो, धम्मं, आपज्जि 
असप्पायं पाटिदेसनोयं तं पटिदेसेमी"'" ति । 

एवच्विदं भगवता भिक्लृनं सिक्वापदं पञ्जत्तं होति । 

(३) सावस्थिउस्सववस्थ्‌ 


१०. तेन खो पन समयेन सावत्थियं उस्सवो होति । मनुस्वा भिक्ू 
निमन्तेत्वा भोजेन्ति । तं पि खो कुलं भिक्ख निमन्तेसि । भिक््‌ कुक्कर च्चायन्ता 
नाधिवासेन्ति-““पटिक्वत्तं भगवता सेक्सम्मतेसु कुलेसु खादनीयं वा 
भोजनीयं वा सहत्था पटिग्गहेत्वा खादितुः भूञ्जितु""ति। ते उज््रायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति-“किनुखो नाम अम्हाकं जीवितेन यं अथ्य अम्हाक 
न पटिग्गण्हुन्ती'' ति । अस्सोसु खो भिक्व्‌ तेसं मनुस्सानं उञ्ञ्ञायन्तानं 
विय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अनु खो ते भिक्वू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुः । 


(४) अनुपञ्ञत्ति 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा 
भिक्ल्‌ आमन्तेसि-““अनुजानामि, भिक्खवे, निमन्तितेन सेक्वसम्मतेसु कुलेसु 
वादनीयं वा भोजनीयं वा सहत्था पटिग्गहेत्वा खादितु भच्जितु । एवं च 
पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ-- | 

“यानि खो पन तानि सेक्वसम्मतानि कुलानि, यो पन भिक्वु तथारूपेसु 
सेक्वसम्मतेसु कुलेसु पु्बे अनिमन्तितो खादनीयं वा भोजनीयं वा सहत्था 
परटिगगहेत्वा खदेग्य वा भुञ्जेय्य वा, पटिदेसेतमब्बं तेन भिक्लुना-'गारण्ह, 
आवुसो, धम्मं आपज्जि असप्पायं पाटि देसनीय, तं पटिदेसेमी' ति । 


एवश्खिदं भगवता भिक्छूनं सिक्वापदं पञ्ज॑त्त होति । 


१. स्या० पोरथके नत्थि । 


ष तै 





॥ 
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(५) गिलानभिक्लुवत्थ्‌ 


११. तेन खो पन समयेन अञ्जरतरो भिक्खु तस्स कुलस्स कुलूपको 


होति। अथ खो सो भिक्खु पुञ्वण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय तेन तं 
कलं तेनुपसङ्कमि ; उपसङ्कमित्वा पञ्जत्त आसने निसीदि । येन' खो पन 
समयेन सो भिक्लु गिलानो होति । अथखोते मनुस्सातं भिक्खुः एत दवोचु 
-““भृञ्जथ, भन्ते" ति। अथ खो सो भिक्छु- “भगवता पटिकखत्तं 
अनिमन्तितेन सेक्खसम्मतेसु कुलेसु खादनीयं वा भोजनीयं वा सहत्था 
पटिग्गरैत्वा खादितु भूल्जितु” ति कुक्कुच्चायन्तो न पटिग्गहेसि ¦; नासक्खि 
पिण्डाय चरितु; चिन्नभत्तो अहोसि । अथ खो सौ भिक् आरामं गन्त्वा 
भिक्वूनं एतमत्थं आरोचेसि । भिक्ु भगवतो एतमल्थं आरोचेसु । 
(६) अनुपज्ञ्मत्ति 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि प्रकरणे धम्मि कथं कठवा 
भिक्व्‌ आमन्तेसि-““अनु जानामि, भिक्खवे, गिल नेन भिक्ुना सेक्वसम्मतेसु 
कुलेसु खादनीयं वा भोजनीयं वा सहता पटिग्गहेत्वा खादितु भुज्जितु । 
एवं च पन, भिक्ठवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ-- 

१२. “यानि खो पन तानि सेक्वसम्मतानि कुलानि, यो पन भिक्छु 
तथाह्पेसु सेक्वसम्मतेयु कुलेसु पुज्बे अनिमन्तितो अगिलानो खादनुयं वा 
भोजनीयं वा सहत्था पटिग्गहेत्वा खादेय्य वा भुञ्जेग्य वा, पटिदेसेतव्बं तेन 
भिक्वुना ~ 'गारण्ह, आवुसो, धम्मं आपन्न असप्पायं पाटिदेसनीयं, तं 


(७) विभङ्गो 

१३. यानि खो पन तानि सेक्वसस्मतानि कुलानी ति सेक्खसम्मतं 
नाम कुलं यं कुलं सद्धाय वड़ूति, भोगेन हायति । एवरूपस्स कुलस्स 
बरत्तिदृतियेन कम्मेन सेक्वसम्मुति दिन्ना होति । तथारूपेसु सेक्वसम्मतेसु कुलेसू 
ति एवरूपेसु सेक्ठसम्मतेसु कलेश । अनिमन्तितो नाम _ अज्जतनाय वा 
स्वातनाय वा अनिमन्तितो, . घरूपचारं ओक्कमन्ते निमन्तेति*, एसो 
अनिमन्तितो नाम । निमन्तितो नाम अज्जतनाय वा स्वातनाय वा निमन्तितो, 
चरूपचारं अनोक्कमन्तेः निमन्तेति, एसो निमन्तितो नाम । अगिलानो नाम 
सककोति पिण्डाय चरितु । गिलानो नाम न सक्कोति पिण्डाय चरतु । 

१४. अनापत्ति निमन्तितस्स, गिलानस्स, निमन्तितस्स वा गिलानस्स 
वा सेसकं भुञ्जति, अज्ेसं भिक्खा तत्थ पञ्जत्ता होति, घरतो नीहरित्वा 
देन्ति, निच्चभत्ते', सलाकभनत्त, पकिखके, --उपोसथिके, पाटिपदिके, 


पटिदेसेमी"" ति । 


१. अथ-स्या० । २-२. स्या० पोत्थके नटिथि । ३, निमन्तेन्ति - सी°, स्या० । 
४, अनोक्कन्ते -सी ० 1 ५. निच्चभत्तके-रो° । 
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यामकालिकं सत्ताहकालिकं यावजीविकं- सति पच्चये देति, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ४. चतुत्थपाटिदेसनोयं 
(अप्पटिसंविदितखादनीयपटिग्गहणं) 


(१) साकियदासकवत्थु 


१५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुस्मि 
निम्रोधारामे । तेन खो पन समयेन साकियदासका अवरुढा होन्ति । 
ताकियानियो इच्छन्ति आरज्ञकेसु सेनासनेसु भत्तं कातु । अस्सोघु खो 
साकियदासका- ““साकियानियो किर आरज्ञकेसु सेनासनेसुः भत्तं कत्त्‌कामा 
ति। ते मग्गे परियुष्टिसु । साकियानियो पणीतं खादनीयं भोजनीयं आदाय | 
रञ्जकं सेनासनं अगमंसु। साकियदासका निक्मित्वा स कियानियो 
अच्छिन्दियु च दूसेसु च। साकिया निक्वमित्वा ते चोरे सह' भण्डेन गहैटवा 
उज्छ्रायन्ति चिय्यन्ति विपादेन्ति- “कथं हि नाम भदन्ता आरामे चोरे 
पटिवसन्ते नारोचेस्सन्ती'” ति ! अस्सोसु' खो भिक्लू" साकियानं उज््ञायन्तानं 
खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं। अथ खो ते भिक्छु भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

== (२) पठमपञ्ज्यत्ति 

"यानि खो पन तानि आरञ्जकानि सेनासनानि सासङ्कसम्मतानि 
सपष्पटिभयानि, यो पन भिक्व॒ तथारूपेसु सेनासनेसु ` पुम्बे अप्परिसंविदितं 
ादनीयं वा भोजनीयं वा अज्ज्ञारामे सहत्था पटिग्गहेत्वा खादेय्य वा भुञ्जेय्य 
वा, पटिदेसेतब्बं तेन भिक्वुना- गार्ह, आदुसो,, धम्मं जार्पाज्ज असप्पायं 
पाटिदेसनीयं तं पटिदेसेमी' ति । 

एवश्खिदं भगवता भिक्लूनं सिक्खापद पञ्जत्तं होति । 

(३) आरञ्ज्निकगिलानभिक्बुवत्यु 


१६. तेन खो पन समयेन अज्जतसो भिक्लु आरञ्ज्केम सेनासनेसु 
गिलानो होति । मनुस्सा खादनीयं वा" भोजनीयं वा आदाय आरज्जक 
सेनासनं अगमंसु । अथ खो ते मनुस्सा तं भिक्खु एतदवोचु -“"म्‌ ञ्जथ, भन्ते'' 
ति। अथं खो भिक्खु-“ भगवता पटिकत्तं आरञ्जकेसु सेनासनेसु खादनीयं 
वा] भोजनीयं वा सहत्था पटिगगहेत्वा खादितुं भूल्जितु” ति कुकवु च्चायन्तो 


१. परिभृञ्जति-रो० । २. कातुकामा-सौ० । ३. सी०, स्या० पौत्थकेसु नतिथ । 
४. सभण्डे-सी०, स्या०। ५. एत्थ सौ पोत्थकरेसु तेसं" ति अधिको पाठो अत्थि । 
६. एत्थ सी ०,स्या० पोत्थकेसु "विहरन्तो ति अधिको पाठो दिस्सति । ७, ८, सी°, 
स्या० पोत्थकेसु नत्थि । 
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न पटिग्गहेसि, नासक्खि पिण्डाय चरितु, छिन्नभत्तो अहोसि । अथ खोसो 
भिक्ु भिक्लूनं एतमत्थं आरोचेसि । भिक्वु भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 


(४) अनुपञ्ञत्ति 


अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा 


भिक्ल्‌ आमन्तेसि-"“अनु जानामि, भिक्छवे, गिलानेन भिक्खुना आरञ्जकेसु 
सेनासनेसु पुञ्बे अप्परिसंविदितं खादनीयं वा भोजनीयं वा सहत्था 
पटिग्गहेत्वा खादितुः भुञ्जितु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं 
उदहिसेग्याथ- 


१७. “यानि खो पन तानि आरञ्जकानि सेनातनानि सासङ्कसम्मतानि 
सष्पटिभयानि, यो पन भिक्खु तथारूपेसु सेनासनेसु पुञ्बे अप्पटिसंविदितं 
खादनीयं वा भोजनौयं वा अज्क्षारामे सहत्था पटिग्गहेत्वा अगिलानो खादेय्य 
वा भुञ्जेय्य वा, परटिदेसेतब्बं तेन भिक्लुना-गारण्हः आव्‌ सो, धम्मं आपन्जि 
असष्पायं पारि देसनीयं, तं परि देसेमी'" ति । 


(५) विभङ्खो 

१८. थानि खो पन तानि आरञ्जकानि सेनासनानी ति आरञ्ञक 
नाम सेनासनं पखधनुसतिकं पच्छिमं । सासङ्कु' नाम आरामे आरामूपचारे 
चोरानं निविद्रोकासो दिस्सति, भृत्तोकासो दिस्सति, ठितोकासो दिस्सति, 
निभिन्नोकासो दिस्सति, निपन्नोकासो दिस्सति । सप्पटिभयं नाम आरामे 
आरामूपचारे चोरेहि मनुस्सा हता दिस्सन्ति, विलुत्ता दिस्सन्ति, आकोटिता 
दिस्सन्ति। यो पना ति यो यादिसो...प०... भिक्ू ति ...पे०... अयं 
इमर्मि अत्ये अधिप्पेतो भिक्व्‌ ति। तथार्पेसु सेनासनेसू ति एवरूपेसु 
सेनासनेसु । अप्पटिसंविदितं नाम पन्नं पटिसंविदितं, एतं अप्पटिसंकविदित 
नाम । आरामं आरामूपचारं ठ्पेत्वा पटिसंविदितं, एतं पिः अप्पटिसंविदितं 
नाम । 

पटिसंविदितं नाम यो कोचि इत्थी वा पुरिसो वा आरामं 
आरामूपचार! आगन्त्वा आरोचेति“-"इत्थन्नामस्स" भन्ते, खादनीयं वा 
भोजनीयं वा आहरिस्सन्ती'' ति । सचे सासङ्कुं होति, सासङ्कुं ति आचिक्वि- 
तब्बं ; सचे सप्पटिभयं होति, सप्पटिभयं ति आचिकिखितव्बं ; सचे-““होतु, 


म आरमुपचारे-स्या० । ९. मण०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। ३. एत्थस्या° 
पोत्थके 'वा' ति अधिको पाठो दिस्सत्ति। ४. आरोचेसि-रो०। ५, एत्थ सी 
पोत्थके "कुलस्स' इति अधिको पाठो दिस्सति । 
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भन्ते, आहरिथिस्सती'' त्ति भणति, चोरा वत्तब्बा--' मनुस्सा | 
अपसक्कथाः” ति । यागुया पटिसंविदिते तस्सा परिवारो आहरि्यति , एतं 
पटिसंविदितं नाम । भक्तेन पटिसंविदिते तस्स परिवारो आहरिग्यति, एतं 
पटिसंविदितं नाम। खादनीयेन पटिसंविदिते तस्स परिवारो आहरिय्यति, 
एतं पटिसंविदितं नाम । कुलेन पटिसंविदिते योः तस्मि कुले मनुस्सो 
खादनीयं वा भोजनीयं वा आहरति, एतं पटिसंविदितं . नाम । गामेन 
पटिसंविदिते यो तस्मि गामे मनुस्सो खादनीयं वा भोजनीयं वा आहरति, 
एतं पटिसंविदितं नाम । पूगेन पटिसंविदिते यो तस्मि पूगे मनुस्सो खादनीयं 
वा भोजनीयं वा आहरति, एतं पटिसंविदितं नाम । 


१९. अनापत्ति पटिसंविदिते, भिलानस्सः पटिसंविदिते वा भिलानस्स 
वा सेसकं भञ्जति, बहारामे पटिग्गहेत्वा अन्तो आरामे भुञ्जति, तत्थ 
जातकं मूलं वा तचं वा पत्तं वा पुष्क वा फल वा भृज्जति, यामकालिक सत्ताह्‌- 
कालिकं यावजीविक सति पच्चये परिभ्‌.ज्जति, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा 
ति ।* 


२०. उद्दा खो, आयस्मन्तो, चत्तारो पाटिदेसनीया धम्मा। 
तत्थायस्मन्ते पृच्छामि-“कच्चित्थ परिसुद्धा' ' ? दुत्तियं पि पृच्छामि 
कच्चित्थ परिसुद्धा' ? तत्तियं पि पुच्छामि-“कच्चित्थ परिसुद्धा ` १ 
परिसुद्धेत्थायस्मन्तो, तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामीति । 


पाटिदेसनीयकण्डं निहितं । 


१. आहरिस्सती-सी० । २. आहरियति-सी०, स्या० । द. ये-स्या० । ४. मनुस्सा 
--स्या० | ५. आहरन्ति-स्या० । ६° परिभृञ्जति--सी०, रो०। * एत्थ सौ° 
पोत्थके अयं गाथा दिस्सति- 


तस्सुदानं 
अज्ञ्यातिकाय वोसासं सेख आरञ्ञयकेन च । 
पाटिदेसनीया चत्तारो सम्बुद्धन पकासिता । 








७, सेखिधकण्ड 


इमे खो पनायस्मन्तो सेखिया धम्मा 
उहेसं आगच्छन्ति 
-§ १. षठमसेखियं 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छ्वग्गिया भिक पुरतो पि 
पच्छतो पि ओलम्बेन्ता निवासेन्ति। मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति 
विपाचेन्ति-“"कथं हि नाम समणा सक्यपृकत्तिया पुरतो पि पच्छतौ पि 
ओलम्बेन्ता निवासेस्सन्ति, सेय्यथा पि गिही' कामभोगिनो"" ति। अस्सोसु 
खो भिक्ल्‌ तेसं मनुस्सपनं उज्ज्ञायन्तानं विग्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते 
भिक्ल्‌ अप्पिच्छा .-पे०... ते उञ्ज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति-- “कथं हि 
नाम छञ्वग्गिया भिक्छ्‌ पुरतो पि पच्छतौ पि ओलम्बेन्ता निवासेस्सन्ती"' 
ति! अथखोते भिक्व्‌ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

२. “परिमण्डलं निव सेस्सामी ति सिक्वा करणीया” ति । 


३. परिमण्डलं निवासेतवब्बं नाभिमण्डलं जाण्‌मण्डलं पटिच्छादेन्तेन । 
यो अनादरियं पटिच्च पुरतो वा पच्छतो वा ओलंम्बेन्तो निवासेति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । 


अनापत्ति असश्िच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, आपदासु, 

उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ २. इतियसेखियं 

४, “परिमण्डलं पारुपिस्सामी ति सक्ष्वा करणीया! ति । 

५. परिमण्डलं पारुपितब्बं उभो कण्णे समं कत्वा" । यो अनादरियं 
पटिच्च पुरतो वा^ पच्छतो वा' ओलम्बेन्तो पारूपति, आपत्ति दुक्कटस्स । 

अनापत्ति असच्िच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, आपदासु, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ३. ततियसेखियं 
६. ““युष्पटिच्छ॑न्नो* अन्तरघरे गनिस्सामी ति सिक्खा करणीया" ति । 


१-१. गिहिकामभोगिनो-रो० । २. असतिया-सी०, स्या०.रो० । ३. सी०, 
स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ४. एत्थ सी ° पौत्थके "पारूपन्तेन' इति अधिको पाठो 
दिस्सति । ५. पि-स्या०। ६. सुपटिच्छन्नो- सी°, स्या०, रोर। 
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६३१ वाचित्तिये सेखिययकण्डे 





७. सुप्पटिच्छन्नेन अन्तरघरे गन्त॑ब्बं । थो अनादियं । कायं 
विवरित्वा अन्तरघरे गच्छति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अनापत्ति असश्खिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, आपदासु, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ ४. चतुत्थसेखियं 
८. “सुप्पटिच्छन्नो अम्तरघरे निसोदिस्तामी ति सिक्ला करणीया'' ति । 


९. सुप्पटिच्छन्नेन अन्तरघरे निसीदितब्बं । यो अनादरियं पटिच्च 
कायं विवरित्वा अध्तरघरे निसीदति आपत्ति दुक्कटस्स । 


अनापत्ति असख्िच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, 
वासूषगतस्स', आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ ५. पन्चमसेखियं 
१०. “सुसंवतो अन्तरघरे गमिस्तामी ति सिक्ला करणीया" ति । 
११. सुसंवुतेन अन्तरघरे गन्तब्बं । यो अनादरियं पटिच्च हस्य वा 
पादं वा कीन्छपेन्तो अन्तरघरे गच्छति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अनापत्ति असश्चिच्च, अस्सत्तिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, आपदासु , 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ ६. छटुमसेखियं 
१२. “सुसंवुतो अन्तरघरे निसीदिस्सामी ति सिक्वा करणीया" ति ॥ 


१३. सुसंवुतेन अन्तरघरे नि सीदितब्बं । यो अनादरियं पटिच्च हत्थं 
वा पादं वा कीक्ापेन्तो अन्तरघरे निसीदति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


अनापत्ति असच्विच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, आपदासु, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ ७. सत्तमसेखिथं 
१४. “ओक्वित्तचक्खं अन्तरघरे गमिस्सामी ति सिक्ख करणीया" ति । 
१५. ओकखित्तचक्खुना अन्तरघरे गन्तब्बं युगमत्त पेक्खन्तेन । यो 
अनादरियं पटिच्च तहं तहं ओलोकेन्तो अन्तरघरे गच्छति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । 


अनापत्ति असख्िच्च, अस्सत्तिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, आपदासु, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्साति। 


१. वासुपगतस्स-स्या० । २. म०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 








एकादसमसेखियं ६३१ 


§ ८. अटुसेखियं 
१६. “ओक्खिंत्तचक्ख  अन्तरघरे निसीदिस्सामी ति सिक्ला 


1 करणीया ति । 


| 


1.9 ए 
3 += र 


१७. ओकिखत्तचक्खुना अन्तरघरे निसीदितन्बं युगमत्तं पेक्वन्तेन । 
यो अनादरियं पटिच्च तहं तहं ओलोकेन्तो अन्तरघरे निसीदति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । 

अनापत्ति असश्िच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, आपदासु, 
उम्मत्तकस्स, आदिकस्मिकस्सा ति। 

§ €. नवमसेखियं 

१८. “न॒ उक्लिंत्तकाय अन्तरघरे गमिस्सामी ति सिक्ख 
करणीया” ति । 

१९. न उक्खित्तकाय अन्तरघरे गन्तव्बं । यो अनादरियं पटिच्च 
एकतो वा उभतो वा उक्खिपित्वा अन्तरघरे गच्छति, आपत्ति दुक्कटस्स । 

अनापत्ति असच्िच्च, अस्सत्तिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, आपदासु 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 

§ १०. दसमसेखियं 

२०. “न॒ उक्खित्तकाय अन्तरघरे निसीदिस्सामो ति सिक्ख 
करणीया'' ति । 

२१. न उक्खित्तकाय अन्तरघरे निसीदितब्बं । यो अनादरियं पटिच्च 


एकतो वा उभतो वा उक्खिपित्वा अन्तरघरे निसौदत्ि, आपत्ति दुक्कटस्स । 


अनापत्ति असश्िच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, वासूप- 


गतस्स, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


परिमण्डलवग्गो परमो | 
§ ११. एकादसमसेखियं 

२२. “न उनज्जिग्धिकाय अन्तरधरे गभिस्सामी ति सिक्ख 
करणीया'' ति । 
| २३. नं उज्जग्धिकाय अन्तरघरे गन्तव्बं । यो अनादरियं पटिच्च 
महाहसितं हसन्तो अन्तरघरे गच्छति, आपत्ति दुक्कटस्स । 

अनापत्ति असश्िच्च, अस्सत्तिया', अजानन्तस्स, गिलानस्स, 
हसनीयस्मि वत्थुरिम मिदहितमत्तं करोति, आपदासु, उम्मत्तकस्स आदिकम्मि- 
कस्साति। 


१. असतिया-सी०, स्या०, रो० । 
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६३२ पाचित्तिये सेखियकण्डे 









६ १२. बारसमसेखियं 
प 250 २४. "न॒ उज्जग्धिकाय अन्तरवरे निसीदिस्सामी ति ं 


करणीधा'' ति । ६ 
२५. न उञ्जग्धिकाय अन्तरघरे निसीदितव्वं । यो अनादरियं | 


पटिच्च महाहसितं हसन्तो अन्तरघरे निसीदति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
5 अनापत्ति असञख्िच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, हसनीर्यास्मि 
वत्थुस्मि मिहितमत्तं करोति, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 
६ १३. तेरसमसेखियं 
२६. “अप्पसहो अन्तरघरे गमिस्सामो ति सिकंवा करणीया" ति । 
२७; अप्पसदेन अन्तर घरे गन्तव्बं । यो अनादरियं पटि च्च उच्चासदह्‌ 
महासहं करोन्तो अन्तरघरे गच्छति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
10 अनापत्ति असश्खिच्च, अस्सतिया, अजानस्तस्स, गिलानस्स, आपदासु, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । | 
§ १४. चुट समसेखियं 
२८. “अप्पसदो अन्तरघरे निसीदिस्सामी ति सिक्ा करणीया'' ति । 
२९. अप्पसदहेन अन्तरघरे निसीदितन्बं । यो अनादरियं पटिच्च 
251 उच्चासदं महासह्‌ करोन्नो अन्तरघरे निसीदतिः आपत्ति दुक्कटस्स | 
15 अनापत्ति असन्विच्च..पे०...आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ १५. पन्नरसमसेखियं 
३०. “न॒ कायष्पवालकरं अन्तरवरे गमिस्सामी ति सिक्ला 
करणीया” ति । 
३१. न कायप्पचालकं अन्तरघ॑रे गन्तव्बं । कायं परगहेत्वा गन्तब्बं । 
यो अनादरिथं पटिच्च कायप्पचालकं अन्तरधघरे गच्छति कायं ओलम्बेन्तो, 


20 आपत्ति दुक्कटस्स । 
अनापत्ति असश्िच्च ...पे ०... आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ १६. सोन्छसमसेखियं 
३२. “न॒ कायय्पचालक अन्तरधरे निसीदिस्सामी ति सिक्वा 


करणीया" ति । 

३३. न कायप्पचालकं अन्परघरे नि सीदितव्वं । _ कायं  पर्गहेत्वा 

95 निसीदितब्बं । यो अनादरियं पटिच्च कायप्पचालक अन्तरघरे निसीदति कायं 
ओलम्बेन्तो, आपत्ति दुक्कटस्स । 

अनापत्ति असच्िच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, वासुपः 

गतस्स, आपदायु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 





एकवीसतिमपेखियं ६३३ 


§ १७. सत्तरसमसेखियं 
३४. “न॒ बाहुप्पचालकं अन्तरधरे गमिस्सामी ति सिक्छा प 252 
करणीया! ति । 
३५. न बाहृप्पचालक अन्तरघरे गन्तव्बं । वाहु पग्गहेत्वा गन्तव्बं । 
यौ अनादरियं पटिच्च बाहुप्पचालकं अन्तरघरे गच्छति बाहुः ओलम्बेन्तो, 
आपत्ति दुक्कटस्स । 5 
अनापत्ति असचिच्च ...प०... आदिकभ्मिकस्साति। 


$ १८. अटारसमसेखियं 


३६. “न॒ बाहृप्पचालकं अन्तरधरे निसीदिस्सामी ति सिक्खा 
करणीया > ति । 

३७. न बाहुप्पचालक अन्तरघरे निसीदितब्बं । बाह परगहेत्वा 
निसीदितन्बं । यो अनादरियं पटिच्च बाहुप्पचालकःं अन्तरघरे निसीदत्ति बाह 10 
ओलम्बेन्तो, आपत्ति दुक्कटस्स । 

अनापत्ति असचिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, भिलानस्स वासूप- 
गतस्स, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 


$ १९. अनवीसतिमसेखियं 
३८. “न सीस्षप्पचालकं अन्तरघरे गमिस्सामी ति सिक्वा करणीया'"ति। 253 
३९. न सौसप्पचालक अन्तरघरे गन्तव्बं । सीसं पर्गहेत्वा गन्तव्बं । 15 
यो अनादरियं पटिच्च सीसप्पचालकं अन्तरघरे गच्छति सीसं ओलम्बेन्तो, 
आपत्ति दुरक्कटस्स । 
अनापत्ति असखिच्च ...पे ०... आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ २०. वीसतिमसेखियं 
४०. “न॒ सौ्तप्पचालकं अन्तरधरे निसीदिस्सामी ति सिक्वा 
करणीया'' ति । 20 
४१. न सीसप्पचालक अन्तरधरे निसीदितव्वं। सीसं पर्गहत्वा 
निसीदितब्बं । यो अनादरियं पटिच्च सीसप्पचालकं अन्तरघरे निसीदति 
सीसं ओलम्बेन्तो, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अन पत्ति असचिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, भिलानस्स, वासूपग- 
तस्स, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 25 
उज्जगि्धिकवग्गो दुतियो । | 
$ २१. एकवौसतिमसेखियं 
४२. “न खम्मकतो अन्तरधरे गमिस्सामी ति सिक्वा करणीया" ति । 
४३. न खम्भकतेन अन्तरघरे गन्तव्बं। यो अनादरियं परिच्च 
एकतो वा उभतो वा खम्भ कत्वा अन्तरघरे गच्छति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अना पत्ति असच्िच्च ...पे० आदिकम्मिकस्सा ति 
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६३४ पावित्तिये सेदियकण्ड 





§ २२. बावीसतिमसेखियं 
५४. ""न सेम्भकतो अन्तरघरे निसीदिस्सामी ति सिक्वा करणीयाः ' | | 
४५. न खम्भकतेन अन्तरघरे निसीदितव्बं । यो अनादिं पटिच्च 
एकतो वा उभतो वा खम्भं कत्वा अन्तरघरे निसीदति, आपत्ति दुक्कटस्त । 
अनापत्ति असश्विच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, 
वासूपगतस्स', आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ २३. तेवीसतिमसेखियं 


४६. “न ओगुण्ठितो भन्तरघरे गमिस्सामी ति सिक्ला करणीया' ति । 
४७. न ओगुण्ठितेन अन्तरघरे गन्तव्वं । यो अनादरियं पटिच्च 
ससीसं पारुपित्वा अन्तरघरे गच्छति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अनापत्ति असञ्िच्च ...पे०... आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ २४. चतुवीसतिमसेखियं 


४८. 4्न॒ ओगुण्ठितो अन्तरघरे निसीदिस्सामो ति सिक्ला 
करणीया ति । 

४९. न ओगुण्ठितो अन्तरघरे निसीदितन्बं यो अनादरियं पटिच्च 
ससीसं पारुपित्वा अन्तरघरे निसी दति, आपत्ति, दुक्कटस्स । 

अनापत्ति असचिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, 
वासूपगतस्स, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ २५. पन्चवीसतिमसेखियं 

५०. “न उक्ुटिकाय अन्तरघरे गमिस्सामी ति सिक्वा करणीया ' ति । 

५१. न कुक्कुटिकाय अन्तरघरे गन्तव्वं । यो अनादरसियं पटिच्च 
उक्कुटिकाय अन्तरघरे गच्छति, आपत्ति दुक्कटस्स । 

अनापत्ति असच्िच्च ~प ० ~ आदिकम्मिकस्सा ति। 

§ २६. छब्बीसतिमसेखिपं 

५२. “न पल्लत्थिक्राय अन्तरधरे निसीदिस्सामी ति सिक्वा 
करणीयाः ति । 

५३. न पल्लस्थिकाय अन्तरघरे निसीदितन्बं । यो अनोादरियं 
पटिच्च हत्थपटलत्थिकाय वा दुस्सपल्लत्थिकाय वा अन्तरघरे निसीदति, 
आपत्ति दुरक्कटस्स। 

अनापत्ति असख्िच्च, अस्सत्तिया, अजानन्तस्स, भिलानस्स, 
वासूपगतस्स, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 


१. वासुपगतस्स--स्या० । 





एकतिसति मपेखियं ६३५ 


§ २७. सत्तवीसतिमसेखियं 


५४. ““सक्कच्चं पिण्डपातं पटिगगहेस्सामी ति सिक्वा करणीया” ति । 
५५. सक्कच्चं पिण्डपातो परिगगहेतब्बो । यो अनादरियं पटिच्च 

असक्कच्चं पिण्डपातं पटिग्गण्हाति छह तुकामो विय, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अनापत्ति असच्िच्च ...पे०... आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ २८. अटुवीसतिमसेखियं 


५६. “पत्तसञ्ज्यी पिण्डपातं परिग्गहेस्सामी ति सिक्ा करणीया" ति । 
५७. -पत्तसज्जिना पिण्डपातो पटिग्गहेतन्बो । यो अनादरियं पटिच्च 
तहं तहं ओलोकेन्तो पिण्डपात परिगगण्हाति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
 अनापत्ति असञ्िच्च ...प०... आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ २९. ऊनतिसतिमसेखियं 

५८. “समसुपकं पिण्डपातं पटिग्गहेस्सामी ति सिक्छा करणीया" ति । 

५९. सुपो नाम दे सुपा~- मुगगसुपो, माससूपो। हत्थहारियो 
समसपको पिण्डपातो पटिग्गहेतब्बो । यो अनादरियं पटिच्च सुपञ्ज्ेव बहु 
पटिग्गण्हाति, आपत्ति दुक्कटस्स । 

अनापत्ति असञ्िच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, रसरसे 
नातकानं पवारितानं, अञ्ञस्सत्थाय, अत्तनो धनेन, आपदासु, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ३०. तिसतिमसेखिथं 


६०. “समतित्तिकं पिण्डपातं परटिग्गहेस्सामी ति सिक्वा करणीया" 'ति । 

६१. समतित्तिको पिण्डपातो पटिग्गहेतन्बो । यो अनादरियं पटिच्च 
थूपीकत पिण्डपात परटिग्गण्हाति, आपत्ति दुक्कटस्स । 

अनापत्ति असश्िच्च, अस्सतिया, जजानन्तस्स, आपदासु, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 

खम्भकतवग्गो ततियो । 


$ ३१. एकातिसतिमसेखियं 
६२. “सक्कच्चं पिण्डपातं भ्‌ ज्जिस्सामी ति सिक्वा करणीया" ति । 


६३. सक्कच्चं पिण्डपातो भञज्जितब्बो। यो अनादरियं परिच्च 
असक्कच्चं पिण्डपात भृज्जति, आपत्ति दुक्कटस्स। 

अनापत्ति असचिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, भिलानस्स, आपदासु, 
उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


१, समतित्थिक-रो०। 
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६३९ पौवचित्तिये सेखियकण्डे 


§ ३२. हत्तिसतिमसेखियं 
९४. पत्तसञ्ज्मी पिण्डपातं भूल्जिस्सामी ति सिक्ला करणीया ' ति । 
९५. पत्तसञ्जिना पिण्डपातौ भञ्जितव्बो । यो अनादयियं पटिच्च 
तहं तहं ओलोकेन्तो पिण्डपातं भृज्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अनापत्ति असल्म्चिच्च ...पे०... आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ३३. तेत्तिसतिमसेखियं 
६६. सपदानं पिण्डपात भुञ्जिस्सामी ति सिक्ला करणीया'' ति । 
९७. सपदानं पिण्डपातो भूल्जितव्बो। यो अ नादरियं पटिच्च तहं 
तहं ओमसित्वा पिण्डपातं भञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अनापत्ति असग्विच्च, अस्सत्तिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, अञ्जेसं 
दन्तो ओमसति, अञ्जस्स' भाजने" आकिरन्तो ओमसति, उत्तरिभङ्खः 
आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति। 


§ ३४. चतुतिसतिमसेखियं 

९८. “समसुषकं पिण्डपात भुल्जस्सामी ति सिक्ला करणीया ` ति । 

९९. सूपो नाम द्वे सूपा-- मुग्गसूपो, माससूपो हत्थहारियो । 
समसूको, पिण्डपातो भड्जितव्बो । यो अनादरियं पटिच्च सुपञ्ञेव बहूं 
भञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 

अनापत्ति असञ्चिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, रसरसे, 
नातकानं पवारितानं, अत्तनो धनेन, आपदासु, उम्मत्तकस्तः आदिकम्मि- 
कस्साति। 

६ ३५. प्चतिसतिमरेखियं 

७०. “न थूषकतो ओमहित्वा पिण्डपातं भूल्जिस्सामी ति सिक्ला 
करणीया'' ति । 

७१. न थूपकतो ओमदित्वा पिण्डपात भूड्जितढबो । यो अनादरियं 
पटिच्च थूपकतो ओमदित्वा पिण्डपात भञ्ज ति आपत्ति दुक्कटस्स । 

अनापत्ति असश्खिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्सः गिलानस्स, परित्तके 
सेसे एकतो संकड़त्वा ओमदित्वा भञ्जति, आपदासु, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 
६ ३६. छतिसतिमसेखियं 

७२. “न सूपं वा व्यञ्जनं वा ओदनेन पटिच्छादेस्सामि भिय्योकम्यतं 
^ ति सिक्खा करणीया'' ति । 

७३. न सूपं वा ब्यञ्जनं वा ओदनेन पटिच्छादेतव्वं भिय्योकम्यतं 
उपादाय । यो अनादरियं पटिच्च सूपं वा व्यञ्जनं वा ओदनेन परि च्छादेति 
भिय्योकम्यतं उपादाय, आपत्ति दुक्कटस्स । 


१-१. अज्जाभाजने-स्या० । 





कर 








चत्तारौसतिमसेखियं ६३७ 





अनापत्ति असश्विच्च, अस्सत्तिया, अजानन्तस्स, सामिका पटिच्छादेत्वा 
देन्ति, न भिय्योकम्यतं उपादाय, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मि- 
कस्साति। 

§ ३७. सत्ततिसतिमसेखिय 


७४. “*"न सूपं वा ओदनं वा अत्तनो अत्थाय विजञ्ञ्यापेत्वा भुडिजनस्सामी 
ति सिक्वा करणीयाः' ति । 

७५. “न सूपं वा ओदनं वा अभिलानो अत्तनो अत्थाय विञ्जापेत्वा 
भञ्जिस्सामी ति सिक्ा करणीया'' ति । 

७६. न सूपं वा ओदनं वा अगिलानेन अत्तनो अल्थाय विञ्जपित्वा 
भूल्जितव्वं । यो अनादरियं पटिच्च सूपं वा ओदनं वाअगिलानो अत्तनो 
अत्थाय विञ््ापेत्वा भृज्जति, आपत्तिदुक्कटस्स । 

अनापत्ति असश्चिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, नातकानं 
पवारितानं, अञ्जस्सत्थाय,  अत्तनो धनेन, आपदासु, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 

§ ३८. अर्हूतिसतिमसेखियं 

७७. ‹"न॒ उञ्ज्ञानसञ्जी परेषं पत्त ओलोकेस्सामी ति सिक्वा 
करणीया'' ति । 

७८. न उञ्ज्ञानसल्निना परेसं पत्तो ओलोकेतब्बो । यो अनादरियं 
परटिच्च उज्क्ञानसञ्नी परेसं पत्तं ओलोकेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 

अनापत्ति असश्चिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, दस्सामी ति वा 
दापेस्सामी ति वा ओलोकेति, न उज्ञ्ानसल्जिस्स, आपदासु, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 

§ ३९. उनचत्तारीसतिमसेखियं 

७९. “'नातिमहन्तं कबचव्ट' करिस्सामी ति मिक्खा करणीया'' ति । 

८०. नातिमहस्तो कबल्छो कातब्वो । यो अनादरियं पटिच्च महन्तं 
कब करोति, आपत्ति दुक्कटस्स | 

अनापत्ति असश्चिच्च, अस्सत्तिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, खञ्जके, 
फलाफले, उत्तरिभ ङ्के, आपदाघु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 

§ ४०. चत्तारीसतिमसेखियं 


८१. ("परिमण्डलं अश्लोषं करिस्सामौ ति सिक्वा करणीया'' ति । 
८२. परिमण्डलो आलोपो कातब्वो। यो अनादरिथं पटिच्चं दीघं 
आलोपं करोति, आपत्ति दुक्कटस्स। 
अनापत्ति असश्चिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्त, गिलानस्स, खज्जके 
कलाफले, उत्तरिभङ्घे, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 
सक्कच्च वर्गो चतुत्थो । 
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६३८ पाचित्तिये सेखियकण्डे 


§ ४१. एकचत्तारीसतिमसेखियं 
८३. “न अनाहटे कलो मुखदारं विवरिस्सामी ति सिक्वा 
करणीया'' ति । 
८४, न अनाहटे कब्र मुखद्रारं विवरितब्वं । यो अनादरियं पटिच्च 
अनाहटे कवक मुखट्वारं विवरति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अनापत्ति असश्िच्च...पे०...आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ ४२. द्राचत्तारीसतिमसेखियं 
८५. “न भृञ्जमानो सव्वं हत्थं मुखे पक्व मिस्सामी ति सिक्ा 
करणीया ' ति। 
८६. न भ॒ञ्जमानेन सम्बो हत्थो मुखे पकखिपितब्बो । यो अनादरियं 
पटिच्च भृजञ्जमानो सव्वं हत्थं मुखे पक्खपति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अनापत्ति असच्िच्च...पे०...आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ ४३. तेचत्तारीसतिमसेखियं 
८७. “न सकबन्टो न मुखेन व्याहरिस्सामी ति सिक्वा करणीया ' ति । 
दद. न, सकबन्ोन मुखेन ब्याहरितव्वं । यो अनादरियं पटिच्च 
सकवक्छन मुखेन व्याहरति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अनापत्ति असश्िच्च...पे०...आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ४४. चतुचत्तारीसतिमसेखियं 
८९. ““न पिण्डुक्वेयकं भुञ्जिस्सामी ति सिक्ला करणीया ' ति । 
९०. न पिण्डक्वेपकं भूज्जितञ्वं । यो अनादरियं पटिच्च पिण्ड कंखे पकं 


[ञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अनापत्ति असच्म्चिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, खज्जके, 


फलाफले, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकस्मिकस्सा ति । 


§ ४५. पञ्चचत्तारीसतिमसेखियं | 
९१. “न कबल्मावच्छेदकं भूञ्जिस्सामी ति सिक्ा करणीया ति । 
९२ न कवव्यावच्छेदकं भूल्जितन्बं । यो अनादरियं पटिच्च 
कबव्टावच्छेदकं भृज्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अनापत्ति असल्चिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, भिलानस्स, खज्जके 
फलाफले, उत्तरिभ द्धे, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ४६. छचत्तारीसतिमषेखियं 


९३. “न अवगण्डकारकं भञ्जिस्तामी ति सिक्व्रा करणीया ति । 
९४. न अवगण्डकारकं भू ङ्जितब्वं । यो अनादरियं पटिच्च एकतो 
वा उभतो वा गण्डं कत्वा भञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
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एकपञ्ज्यां समघेखियं | ६३६ 


अनापत्ति असञ्मचिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, फलाफले, 
| उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ४७. सत्तचत्तारीसतिमसेखियं 


९५. "न हध्यनिद्धनकं भुल्जिस्सामी ति सिक्वा करणीया! ति । 
९६. न हत्थनिद्धनकं भल्जितन्बं । यो अनादरियं पटिच्च हत्थ- 
 निद्धनक भृञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स। 
अनापत्ति असञ्चिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, कचवर 
छह न्तो हत्थं निद्धनाति" आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ ४८. अटुचत्तारीसतिमसेखियं 


९७. ^"न सित्थावकारकं भुञ्जिस्सामा ति सिका करणीया” ति । 

९८. न सित्थावकारकं भल्जितन्ब । यो अनादरियं पटिच्च सित्थाव- 
कारकं भञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स। 

अनापत्ति असज्चिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, कचवरं 
छइ न्तो सित्थं छयति, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ४९. ऊनपञ्जासमसेखियं 
९९. “न जिह्वानिच्छारक भ्‌ ज्जिस्सामी ति सिक्खा करणीया" ति। 
१००. न जिह्वानिच्छारकं भ्‌ञ्जितब्बं । यो अनादरियं पटिच्च 
जिह्वानिच्छारक भुञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स। 
भनापत्ति असल्चिच्च ...प०... आदिकम्मिकस्सा ति । 
$ ५० पञ्ञासमसेखियं 


१०१. “न चयुचपुकारक भ्‌ ञ्जिस्सामी ति सिक्वा करणीयाः ति । 

१०२. न चपुचपुकारक भल्जितब्बं। यो अनादरियं पटिच्च चपुच- 
पुकारक भञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 

अनापत्ति असज्चिच्च ...प०... आदिकम्मिकस्सा ति । 


कंबद्छवगगो पञ्चमो । 






















६ ५१. एकपञ्ञासमसेखियं 


१०३. तेन सययेन बुद्धो भगवा कोसम्बियं विहरति घोसितारामे। 
तेन खो पन समयेन अञ्बतरेन ब्राह्मणेन सङ्कस्स पयोपानं पटियत्तं होति । 
) भिक्ू सुरुसुरुकारकं खीरं पिवन्ति । अञ्जतरो नटपुन्बको भिक्खु एवमाह- 
। “सब्बोयं' मञ्ज सद्खो सीतीकतो"'” ति। ये ते भिक्घू्‌ अप्पिच्छा ...पे०... ते 


१. निद्र नति-रो०; निद्ध.नति-स्या०। २. छंड़ीयती-सी०; छड्िग्यति-रो०, 
म०। ३. सञ्बायं-सी०, स्या०, रो०। ४, सीतिक्तो-सी०, रो०। 
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। 
| उज्खायन्ति िग्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्बु सङ्खं जआारन्भ दवं 
| करिस्सती ति ..पे०... सच्चं किर त्वं, भिक्खु, सङ्खं आरन्भ दवं अकासी तिः 
| “सच्चं, भगवा" ति । 
| विगरहि बुद्धो भगवा ,.पे०... कथं हि नाम त्व, मोघपुरिस, सङ्घ 
| 5 अआरब्भ दवं करिस्ससि ! नेतं, मोघपुरिस, अप्पसन्नानं वा पसादाय "वः 
| विगरहित्वा धम्मि कथं कत्वा भिक्खु आमन्तसि-- "न, भिक्वे, बुद्धं वा धम्मं 
वासकः वाआरब्भ दवो कातन्बो। यौ करेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा' ति। 
अथ खो भगवा तं भिज्बुः अनेकपरियायेन विगरदित्वा-- 
१०४. “न सुरसुरकारक भुज्जस्तामो ति सिका करणया" ति । 
| 10 १०५. न सुरुयुरुकारक भू ञ्जितव्वं । यो अनादरियं पटिच्च सुरुसुर- 
| कारकं भ्‌ ज्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
ज नापत्ति असल्चिच्च ...पे०... आदिकम्मिकस्सा ति । 
५२. § द्र पञ्जासमसेखियं 
१०६. “नन हत्थनित्लेहक भुञ्जिस्सामीं ति सिक्वा करणीधा'' ति । 
१०७. न हत्थनित्लेहक भ्‌ञिजितनव्वं । यो अनादरियं पटिच्च 
प 267 15 हत्थनिल्लेहकं भञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अनापत्ति असल्न्चिच्च ...पे०... आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ ५३. तेषज्जासमदेखियं 
१०८. “न पत्तनितसेहकं भुञ्जिस्सामी ति सिक्छा करणीधा ति । 
१०९. न पत्तनित्लेहकं भ ड्जित्ब । यो अनादरियं परटिच्च पत्त- 
नित्लेहक भ्‌ञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
20 अनापत्ति असस््चिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, परित्तके 
| सेस्े एकतो सङ्कह्धित्वा निल्लेहित्वा भञ्जति, आपदासु, . उम्मत्तकस्स, 
| | आदिकम्मिकस्सा ति । 








§ ५४. चतुपञ्जासमसेदियं 

११०. “न ओहूुनिल्लेह जं भुडिजस्सामी ति सिक्ला करणया” ति । 
१११. न ओदुनिल्लेहकं भृडिजतव्वं । यो अनादरियं पटिच्च | 
| 25 ओट निट्लेहक भञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
| | अनापत्ति असश्िच्च...पे ०...आदिकस्मिकस्सा ति । 
| | § ५५. पन्चपञ्ञासमसेखिथं 
| ११२. तेन समयेन वुद्धो भगवा भग्गेसु विहरति सुंसुमारगिरे' 
| जेसकन्ठावने मिगदाये । तेन खो पन समयेन भिक कोकनदे पासादे सामिसेन 

| 

| 










हत्थेन पानीयथालकंः पटिग्गण्ह्न्ति। मनुस्सा उज््ायन्ति खिय्यन्ति 


१. सुसुमारगिरे-म० । २. पानियथालक-रो० । 


॥ 


सत्तपञ्ञ्यासमसेखियं ६४१ 


विपाचेन्ति--"कथं हि नाम समणा सक्यपृत्तिया सामिसेन हत्थेन पानीयथालक 


पटिग्गहैस्सन्ति, सेय्यथापि गही कामभोगिनो'' ति ! अस्सोसु खो भिक्त 


तेसं मनस्सानं उज््ायन्तानं विग्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक्व्‌ अपिपिच्छी 
...प०...ते उज्ञ्ायरिति खिग्येन्ति विपाचेन्ति- 
विगरहि बुद्धो भगवा .. एवं चं पेन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं 


उहिसेग्याथ- 


११३. “न साभिसेन हत्थेन पानीयथालकःं परिगगहेस्सामी ति सिक्वा 
करणीया” ति । 

११४. न सामिसेन हत्थेन पानीयथालको परटिग्गहेतव्बो। यो 
अनादरियं `परिच्च सामिसेन हत्थेन पानीयथालक परटिग्गण्हाति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । | 
अनापत्ति असश्िच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स धोविस्सामी 
ति वा धोवापिस्सामी ति वा परटिग्गण्हाति, आपदासु, उम्मत्तकस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 

६ ५६. छपञ्जासमसे खिंयं 


११५. “न ससित्थकं पत्तधोवनं अन्तरघरे छेड़ स्सामी ति सिक्ता 
करणीया” ति । 

११६. न ससित्थकं पत्तधोवनं अन्तरघरे छड़ं तब्वं । यो अनादरियं 
पटिच्च ससित्थक पत्तधोवनं अन्तरघरे छइ ति, आपत्ति दुक्कटरस । 

अनापत्ति असश्िच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, भिलानस्स, उद्ररित्वा 
वा भिन्दित्वा वा परटिग्गहेत्वाः वा नीहरित्वा वा छडुति, आपदासु, 
उभ्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ५७. सत्तपञ्ञासमसेखियं 


११७. तेन समयेन बुद्धौ भगव सावत्थियं विहरंति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन चछृञ्वंग्गिथा भिक्छू छत्तपाणिस्स 
धम्मं देसेन्ति। ये ते भिक््‌ अप्पिच्छा ... पेऽ... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति। 

११८. “न छत्तपाणिस्स धम्मं देसेस्सामी' ति सिक्ला करणीयाः" ति । 

एवश्िदं भगवता भि क्लूनं सिक्खापदं पञ्बत्तं होति । 

११९. तेन खो पन समयेन भिक््‌ छत्तपाणिस्स भिलानस्स धम्मं 
देसेतु` कुक्कुच्चायन्ति' । मनुस्सा उज््लायर्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति--“कथं 


। हि नाम समणा सक्यपुकत्तिया छत्तपाणिस्स गिलानस्स धम्मं न देसेस्सन्ती" 


१. पटिग्गहे-स्या०, म० । २. देसिस्सामी-सी० । ३. कुवकुच्चायन्ता न देसेन्ति- 
सी°। 
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ति! अस्सोसुः खो भिक तेसं मनस्सानं उज्घायन्तानं खिय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं। अथ खो ते भिक्ल्‌ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । अथ खो 
भगवा एतध्मि निदाने एतस्मि पकरणे धर्मि कथं कत्वा भिक्छू आमन्तेसि-- 
'“अनुजानामि, भिक्वे, छत्तपाणिस्स गिलानस्स धम्मं देसेतु । एवं च पन, 
> भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेग्याथ- | 
१२०. “न छत्तपाणिस्स अगिलानसस धम्मं देसेस्सामी ति सिक्वा 
करणीया” ति ) 
१२१. शत्त' नाम॒ तीणि छत्तानि - सेतच्छत्तं , किल ज्जच्छत्त 
पण्णच्छंत्तं मण्डलंवद्धं सलाकबद्धं | धम्मो नामो बुद्धभासितो सावकभासितो 
10 इसिभासितो देवताभासितोः अत्थेपसञ््हितो धम्मूपसञ्हितो । देसेय्या ति 
पदे न देसेति, पदे पदे आपत्ति दक्कटस्स । अक्वराय देसेति, अक्खरक्खराय 
आपत्ति दक्कटस्स । न छत्तपाणिस्स अगिलानस्स धम्मो देसेतव्बो । यो 
अनादरियं पटिच्च छत्तपाणिस्स अगिलानस्स धम्मं देसेति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । 


§ ५८. अट्ुपञ्ञ्मासमसेखियं 
17 १२२. “न दण्डपाणिस्स अगिलानस्स धम्मं देसेस्सामी ति सिका 
करणीया?” ति 1 
१२३. दण्डो नाम मज्ज्िमस्स प्रिसस्स चतुहंत्थो दण्डो । ततो उक्कटरौ 
||| अदण्डो, ओमको अदण्डो। न दण्डपाणिस्स अभगिलानस्स धम्मो देसेतब्वौ । 
| [1 |! यो अनादरियं परटिच्च दण्डपाणिस्स अगिलानस्सय धम्मं देसेत्ति, आपत्ति 


॥ | | 20 दुक्कटस्स। 

| § ५९. अनसदविमसेखियं 

| | प 271 १२४. «नन सत्थपाणिस्स अगिलानस्स धम्मं देसेस्सामी ति सिक्ला 
॥ || करणीया" ति । 


| १२५. सत्थं नाम एकतोधारं उभतोधारं पहरणं ` । न सत्थपाणिस्स 
॥ || अगिलानस्स धम्मो देसेतव्बो। यो अनादरियं पटिच्च सत्थपाणिस्स 
| | 25 अगिलानस्स धम्मं देसेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
§ ६०. सदििमसेखियं 
१२६. “न आवृधपाणिस्स अगिलानस्स धम्मं देसेस्सामी ति सिक्वा 
करणीया” ति । 
| १२७. आवुधं नाम चापो कोदण्डो 1 न आवृुधपाणिस्स अगिलानस्स 
| धम्मो देसेतब्बो । यो अनादरियं पटिच्च आवुधपाणिस्स अगिलानस्स धम्मं 
| 30 देसेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
| सुरुसुरुवग्गो छट । 








(गा 


<> 





१, सेतदछछ्ं-रो० । २. देवभासितो-सी० । ३. पहरणि-स्या०, रो० । 








पञ्चसद्विमसेखियं ६४३ 


$ ६१. एकस्िमसेखियं 
१२८. “न पाढुकारूढ्ठहुस्स अगिलानस्स धम्मं देसेस्सामी ति सिक्वा 
करणीया ति । 
१२९. न पादुकारूढहस्स अगिलानस्स धम्मो देसेतव्बो। यो 
अनादरियं पटिच्च अक्कन्तस्स वा पटिमुक्कस्स वा ओमुक्कस्स वा अगिलानस्स 
धम्मं देसेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


$ ६२. हासद्िमसेखियं 
१३०. "न उपाहूनारूग्हस्स अगिलानस्स धम्मं देसेस्सामीं ति सिक्वा 
करणोया'” ति । 
१३१. न उपाहनारूढ्हस्स अगिलानस्स धम्मो देसेतव्बो। यो 
अनादरियं पटिच्च अक्कन्तस्स वा पटिमुक्कस्स वा ओमुक्कस्स वा 
अगिलानस्स धम्मं देसेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


$ ६३. तेसदविमसेखियं 


१३२. “न यानगतस्स अगिलानस्स धम्मं देसेस्तामी सिक्वा 
करणीयाः ति । 

१३३. यानं नाम व्ह रथो सकट सन्दमानिका सिविका पाटङ्की। 
न यानगतस्स अगिलानस्स धम्मो देसेतव्बो। यो अनादरियं पटिच्च 
यानगतस्स अगिलानस्सर धम्मं देसेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


§ ६४. चतुसद्धिमसेखियं 


१३४. “न सयनगतस्स अगिलानस्स धम्मं देतेस्सामी ति सिक्ा 
करणीया ति । 

१३५. न सयनगतस्स अगिलानस्स धम्मो देसेतन्बो । यो अनादरियं 
पटिच्च अन्तमसो छमाय' पि निपन्नस्स सयनगतस्स अगिलानस्स धम्मं 
देसेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


$ ६५. पशच्चसह्मसेखियं 


१३६. “न पल्लत्थिकाय निसि्नस्स अभगिलानस्स धम्मं देसेस्सामी ति 
सिक्वा करणीयाः” ति । 

१३७. न पल्लत्थिकाय निसिन्नस्स अगिलानस्स धम्मो देसेतन्बो । 
यो अनादरिय पटिच्च हत्थपल्लत्थिकाय वा दृस्सपल्लत्थिकाय वा निसिन्नस्स 
अभगिलानस्स धम्मं देसेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


१. छमायं-म०, स्या०। २. सी०, स्या° पोत्थकेसु नतिथ। 
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६४४ वाचित्तिये सेखियकण् 


§ ६६. छसद्टिमसेखियं 
प 274 १३८. न वेहितसीसस्स अगिलानस्स धम्मं देसेस्सामी' ति सिक्ख 
करणीया” ति । 
१३९. वेठितसीसो नाम केसन्तं न दस्सापेत्वा वेरितो होति। न 
बेरितसीसस्स अगमिलानस्स धम्मो देसेतब्बो ! यो अनादरियं पटिच्च 
5 वेटसितिसीसस्स अगिलानस्स धम्मं देसेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अनापत्ति असख्िच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, केसन्त 
विवरापेत्वा देसेति, आपदासु, उम्मत्तकस्, आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ ६७. सत्तसद्िमसेखियं 


१४०. “न ओगुण्ठितसीसस्स अगिलनस्स धम्मं देसेस्सामी ति सिक्ला 


करणीया" ति । 
१४१. ओगुण्ठितसीसो नाम ससीसं पारुतो वृच्चति। न 


ओगुण्ठितसीसस्स अगिलानस्स घ म्मो देसेत्तव्बो । यो अनादसियं पटिच्च 
ओगुण्ठितसीसस्स जगिलानस्स घम्मं देसेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
अनापत्ति असश्िच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, गिलानस्स, सीसं 
विव रावेत्वा देसेति, आपदासु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 
§ ६८. अट्ुसद्विमसेखियं 
15 १४२. श्न छमाय निसीदित्वा आसने निसिन्नस्स अभिलानस्स धम्मं 


देसेस्सामी ति सिक्ा करणीधा'' ति । 
१ 275 १४३. न छमाय निसीदित्वा आसने निसिन्नस्स अगिलानस्स धम्मो 
देसेतन्बो । यो अनादसियं पटिच्च माय निसीदित्वा आसने निसिन्नस्स 


अगिलानस्स धम्मं देसेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
§ ६६. ऊनसत्ततिमसेखियं 
0 १४८४. तेन॒ समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन दौ पन समयेन छढबग्गिया भिक्खू नीचे 
आसने निसीदित्वा उच्चे आसने निसिन्नस्सर धम्मं देसेन्ति । ये ते भिक्छू 
अप्पिच्छा ..पे० ते उनज्छ्रायन्तिः चिय्यन्ति विपाचेन्ति- कथं हि नाम 
छन्वग्निया भिक्खू नीचे आसने निसीदित्वा उच्चे आसने निसिन्नस्स धम्मं 
25 देसेस्सन्ती ति ~. प० सच्चं किर तुम्हे, भिकंखवे, नीचे आसने निसीदित्वा 
उच्चे आसने निसिन्नस्स धम्मं देसेथा ति? “सच्चं, भगवा ति। विगरहि 
बद्धो भगवा...पे ०...कथं हि नाम तुम्हे, मोघपुरिसा, नीचे आसने निसीदित्वा 
उच्चे आसने निसिन्नस्स धम्मं देसेस्सथ | नेतं, मोघपुरिसा, अप्यसन्नानं वा 


पसादाय..पे०...विगरहित्वा घरभ्मि कथं कत्वा भिक्लू आमन्तसि- 
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१, देसिस्सामी-सी०। 
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ऊनसत्ततिमसे खियं } 





१४५. ^भ्रूतपुञ्बं, भिक्खवे, बाराणसियं अज्बतरस्स छपकस्स 
पजापति गव्भिनी अहोसि । अथ खो, भिक्खवे, सा पकी तं छपक 
एतदवोच--"गन्भिनीम्हि, अभ्यपृत्त ! इच्छामि अम्बं खादितु' ति। नत्थि 
अम्बो", अकालो अम्बस्सा' ति। सचे" न लभिस्सामी मरिस्सामी' ति। 
तेन खो पन समयेन, भिक्ववे^ रज्ञो अम्बो धुवफलो होति। अथ खो, 
भिक्खवे, सो छपको येन सो अम्बो तेनुपसङ्कुमि; उपसङ्कमित्वा तं अम्बं 
अभिरूहित्वा" निलीनो अच्छि । अथ खो, भिक्खवे, राजा पुरोहितेन ब्राह्मणेन 
सदधि येन सो अम्बो तेनुपसङ्कुमि; उपस _्ुमित्वा उच्चे आसने निसीदित्वा 
मन्तं परियापुणाति । अथ खो, भिक्खवे, तस्स छपकस्स एतदहोसि- याव 
अधम्मिको अयं राजा, यत्र हि नाम उच्चे आसने निसीदित्वा मन्तं 
परियापुणिस्सति । अयं च ब्राह्मणो अधम्मिको, यत्र हि नाम नौचे आसने 
निसीदित्वा उच्चे आसने निसिन्नस्स मन्तं वाचेस्सति । अहं चम्हि अधम्मिको, 
योहं इरिथया कारणा रज्जौ अम्बं अवहरामि। सब्वबमिदंˆ चरिमं कतं“ 
ति तत्थेव परिपतति । 

'उभो अत्थं न जानन्ति, उभो धम्मं नं पस्सरे। 

यो चायं मन्तं वाचेति, यो चाधम्मेनधीयति''॥ 

''सालीनं ओदनो भृत्तो, सुचिमंसूपसेचनो। 

तस्मा धम्मे न वत्तामि, धम्मो अरियेभि' बण्णितो ॥ 

धिरत्यु तं धनलाभं, यसलाभं च ब्राह्मण) 

या वृत्ति विनिपातेन, अधम्मचरणेन वा॥ 

'"परिन्वज महाब्रह्म, पचन्तञ्जे पि पाणिनो । 

मा त्वं अधम्मो आचरितो, अस्मा कुम्भमिवाभिदाति॥। 


“तदापि मे, भिक्वे, अमनापा नीचे आसने निसीदित्वा उच्चे आसने 
निसिन्नस्स मन्तं वाचेतु, किमङ्ख'* पन एतरहि न अमनापा भविस्सति नीचे 
आसने निसीदित्वा उच्चे आसने निसिन्नस्स धम्मं देसेतु । नेतं, भिक्खवे, 
अप्पस न्नानं वा पसादाय...प०...एवं च पन, इमं सिक्वापदं उदहिसेय्याथ- 


१४६. “न नीचे आसने निसीदित्वा उच्चे आसने निसिन्नस्त 
अगिलानस्स धम्मं देषेस्सामी ति सिक्वा करणीया! ति । 


१. छवकस्स--स्या० । २, छवकी--स्या० । ३. छवक-स्या०। ४. अम्बं-म०, 
रोऽ । ५. सचाहं-सी० । ६. म०, रो०, स्या० पोत्थकैसु नत्थि। ७ अभिरुहित्वा 
-म०। ८. सब्बं इदं च-रो०; सन्बमिद च-स्या०; सनब्बमिदचमरिगतं-सी०। 
९. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। १०५. परिगतं-रो०, स्या०; सी° पोत्थके 
तत्थ । ११. चाधम्मेन अधिय्यति~रो० । १२. अरियेहि-सी० । १३. किमङ्ग - 
मभ, स्याऽ। 
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६४६ पाचित्तिये सेखियकण्डे 


१४७. न नीचे आसने निसीदित्वा उच्चे आसने निषिर्वै | 
अगिलानस्स धम्मो देसेतव्बो । यो अनादरियं पटिच्च नीचे आसने निसीदित्वा 
उच्चे आसने निसिन्नस्स अगिलानस्स धम्मं देसेति, आपत्ति दुक्कटस्स। 


६ ७०. सत्ततिमरसेखियं ; 


१४८. “न ठितो निसिन्नस्स अगिलानस्स धम्मं देसेस्तामी ति सिका 
करणीया" ति । 


१४९. न हितेन निसिन्नस्स अगिलानस्स धम्मो देसेतन्बो । यो 
अनादरियं पटिच्च छितो निसिच्रस्स अगिलानस्स धम्मं देसेत्ि, आपत्ति 
दुक्कटस्स। 


अनापत्ति असञ्िच्च...पे०...आदिकम्मिकस्सा ति । ॑ 
§ ७१. एकसत्ततिमसेखियं ¶ 


१५०. “न षच्छतो गच्छन्तो पुरतो गच्छन्तस्स अगिलानस्त धम्मं ` 
देसेस्सामी ति सिक्वा करणीया" ति । | 


[- 
नि 1 रि 


॥ 


क ५ {अ ^ + ् 
५४ र ~ 
का 


१५१. न पच्छतो गच्छन्तेन पुरतो गच्छन्तस्स अगिलानस्स धम्मो | 
देसेतब्बो । यो अनादरियं पटिच्च पच्छतो गच्छन्तो पुरतो गच्छ॑न्तस्स 


अगिलानस्स धम्मं देसेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
§ ७२. दासत्ततिससेवियं 


१५२. “न उप्पथेन गच्छन्तो पथेन गच्छन्तस्स जगिलानस्स धम्मं 
देसेस्सामी ति सिक्वा करणीया” ति । 
१५३. न उप्पथेन गच्छन्तेन पथेन गच्छभ्तस्स अगिलानस्स धम्मो 
देसेतब्बो । यो अनादरियं पटिच्च उप्पथेन गच्छन्तो पथेन गच्छन्तस्स 
अभगिलानस्स धम्मं देसेति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
§ ७३. तेसत्ततिमसेखियं 


प 278 20 १५४. “न हितो अगिलानो उच्चारं वा पस्सावं वा करिस्सामीति | 
सिक्वा करणीया!" ति । 

१५५. न ठितेन अगिलानेन उच्चारो वा पस्सावो वा कातब्बो। 
यो अनादरियं पटिच्च ठितो अभिलानो उच्चारं वा परस्सावं वा करोति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । 

§ ७४. चतुसत्ततिमसेखियं 


25 १५६. “न हरिते अगिलानो उच्चार वा पस्सावं वा वेल वा करिस्तामी 
ति सिका करणीया ति। | 











पञ्चसत्ततिमसेखियं ६४७ 


१५७ न हरिते अगिलानैन उच्चारो वा पस्सावो वा खेष्टोवा 
कातन्बो। यो अनादरियं परिच्च हरिते अगिलानो उच्चार वा पस्सावंवा 
वेष वा करोति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


अनापत्ति असश्िच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, भिलोानस्स, अप्पहरिते" 
कतो हरितं ओत्थरति, आपदायु, उम्मत्तकस्स, आदिकम्मिकस्सा ति । 


§ ७५. पञ्चसत्ततिमसेखियं 


१५८. तेन समयेन बद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन छन्वग्गिया भिक्ल्‌ उदके उच्चार 
पि पस्साकवंपिखेछ पि करोन्ति। मनूस्सा उज््ायर्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथं हवि नाम समणा सक्यपत्तिया उदके उच्चारः पि पस्सावंपि खेच पि 
करिस्सन्ति, सेय्यथापि गिही कामभोगिनो" तिं! 


१५९. न उदके उच्चार वा पस्सावं वा खे" वा करिस्सामी ति सिक्वा 
करणीया!" ति । 


एवल्चिदं भगवता भिक्छनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति 1 


१६०. तेन खो पन समयेन गिलाना भिक्छ उदके उच्चार पि पस्सावं 
पिखेक पि कात कृक्कृच्चायन्ति। भगवतो एतमत्थं आरोचेस्‌ । अथ खो 
भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे घर््मि कथं कत्वा भिक्ल्‌ आमन्तेसि- 
“अनृजानामि, भिक्ववे, गिलानेनं भिक्वना उदके उच्चार पि पस्सावं पि 
वेक पि कातु । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदहिसेगयाथ- 


१६१. “न उदके अशिलानो उच्चारं वा पस्सावंवा खेक्छ' वा करिस्सामी 
ति सिक्वा करणीया!" ति । 


१६२. न उदके अगिलानेन उच्चारो वा पस्सावो वा खेषछो वा 
कातन्बो। यो अनादरियं परिच्च उदके अगिलानो उच्चार वा पस्सावंवा 
वेक वा करोति, आपत्ति दुक्कटस्स । 


अनापत्ति असञिचिच्च, अस्सतिया, अजानन्तस्स, भिलानस्स, थले कतो 
उदकं ओत्थरति, आपदासु, उम्मत्तकस्स, चित्तचित्तस्स', वेदनाद्रस्स, 
आदिकम्मिकस्सा ति । 


पादुकवगगो सत्तमो । 


१. अपहरिते-स्या० । २. स्या० पोत्थके नत्थि । ३. वेदनटुस्स-सी०, रो०; 
स्या० पोत्थके नत्थि । 
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प 280 १६३. *+उद्दा खो, आयस्मन्तो, सेखिया धम्मा । तत्थायस्मन्ते | 
पुच्छामि - “कच्चित्थ ˆ परियुद्धा ? दुतियं पि पृच्छामि ~ “कच्चित्थ  ॥ 
परिसुद्धा' ? ततियं पि पुच्छामि-“कच्चित्थ परिचुद्धा'? परिसुद्धेत्थाय-ः . 
स्मन्तो, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामीति । ४ 


४ 


1 
| ~ 


सेखियकण्डं निदितं । 








#* एत्थ सीर पोत्थके इमा गाथायो दिस्सन्ति- 


उहानं 
“परिमण्डलं पटिष्छन्नं सुसंव्‌तोक्िवत्त चक्खना । 
उक्खित्त्‌ जजग्धिकाप्पसद्धो तयो चेव पचालना ।। 
खम्भगोगण्ठिता चेव कुटिपल्लत्थिकाय-. च । 
सक्कच्चं पत्तसञ््यी च समसूपसमतित्तिकं + 
सक्कच्चं पत्तसञ्व्यी च- सपदान- समसूपकं । 
-थूपतो च परिच्छन्नं विजञ्न्त्त ज्छान सच्न्निता +| 
न महन्तं मण्डलं दवारं सन्बं हत्थं न व्याहरे । 
उक्खेपो छेदनं गण्डं धनं सित्थाव कारकं ॥ 
 जिह्वानिच्छारकं चेव चपुससुरं सुरेन च । 
हत्थो पत्तो च ओदो च सामिसञ्च ससित्थकं।। 
छत्तपाणिस्स सद्धमं न देसेन्ति तथागता । 
इच्चेव दण्डपाणिस्स सत्थ ञायुध पाणिनं ।। 
पादुकोपाहुनाचेव यानसेय्य गतस्स च । 
पट्लत्थिका निसिन्नस्स वेरठितो गुण्ठितस्स च ॥। 
छमा नीचासने ठानं पच्छतो उप्पथेन च । 
ठितकेन न कातन्बं हरिते उदकम्हिचा ति ॥। 





तेसं वग्गानं उदानं 
परिमण्डलं उज्जग्धि खम्भं सक्कन्वमेव च । 
कबलासुरु सुरू चेव पादुकेन च सत्तमा ति ॥ 
पञ्जत्ता अतिदेवेन गोतमेन यसस्सिना । 
सावे सिक्डनत्थाय पञ्चसत्तति सेखिया ति] 





८. अधिकरणसमथा चम्मां 


दमे खो पनायस्मन्तो सत्त अधिकरणसमथा 
धम्मा उहेसं आगच्छन्ति । 


१. उप्पन्नुप्पन्नानं अधिकरणानं समथाय वूपसमाय सम्मुखाविनयो 
दातञ्बो, सतिविनयो दातञ्बो, अमूढ्हविनयो दातब्बो, पटिञ्जाय कारेतब्बं, 
येभुग्यसिका, तस्सपापियसिका", तिणवत्थारको ति । 


२. उद्र खो, आयस्मन्तौ, सत्त अधिकरणसमथा धम्मा । 
तत्थायस्मन्ते पृच्छामि - “कच्चित्य परिसुद्धा'' ? दुतियंपि पृच्छामि 
“कच्ित्थपरिसुद्धा'” ? तत्तियं पि पुच्छामि -- “कच्चित्थ परिसुद्धा'" ! 
परिसुद्धेत्थायस्मन्तो, तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामौ ति । 


अधिकरणसमथा धम्मा निद्विता। 


३. उद्िद' खो, आयस्मन्तो, निदानं ; उद्िटरा चत्तारो पाराजिका 
धम्मा; उद्दा तेरस सङ्कादिसेसा धम्मा; उद्दा द्रे अनियता धम्मा; 
उद्टिद्रा तिसं निस्सग्गिया पाचित्तिया धम्मा; उदहिद्रा द्वेनव्रुति पाचित्तिया 
घम्मा; उद्दा चत्तारो पाटिदेसनीयाधम्मा; उद्दा सेखिया धम्मा; 
उद्दा सत्त अधिकरणसमथा धम्मा। एत्तकं तस्स भगवतो सुत्तागतं सृत्त- 
परियापन्नं अन्वद्धमासं उहेसं आगच्छति । तत्थ सब्बेहेव समगगेहि सम्मोद- 
मानेहि अविवदमानेहि सिक्खितब्बं ति । 


भिक्खुविभङ्गो' निद्ितो' । 


र (५,  ---- 


१. तस्सपापिय्यसिका-सी०, रो० । २. महाविभङ्गो-मर०; महाविभङ्ग-रो°। 
३. निद्वितं-रो० । 
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भिक्खुनीविभङ्गो 














१. पाराजिककण्डं 


§ १. पठमपाराजिकः 
(परामसनसादिते) 


(१) सुन्दरीनन्दावत्थु 


, १. तेन समर्थेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
 पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन साब्हो भिगारनत्ता भिक्खुनी 
सङ्कस्स' विहारं कत्त्‌कामो होति । अथ खो साढ्हो भिगारनत्ता भिक्ुनियो 
उपस ङ्ूमित्वा एतदवोच-““इच्छामहं, अय्य, भिक्खुनी सङ्खस्स विहारं कातु । 
देथ मे नवकम्मिकं भिक्खुनि"” ति। तेन खो पन समयेन चतस्सो भगिनियो 
भिक्ुनीसु पव्वजिता होन्ति- नन्दा, नन्दवती, सुन्दरीनन्दा, थुल्लनन्दा ति । 
तासु घुन्दरीनन्दा भिक्खुनी तरुणपञ्बजिता अभिरूपा होति दस्सनीया 
 पासादिका पण्डिता ग्यत्ता' मेधाविनी दक्वा अनलसा, तत्र पयाय वीमंसाय 
 समन्नागता, अलं कातु अलं संविधातु'। अथ खो भिक्खुनीसङ्को सुन्दरीनन्दं 
 भिक्लुनि सम्मचित्वा साठ्हस्स मिगारनत्त्‌नो नवकसम्मिकं अदासि । तेन खो 
पन समयेन चुन्द रीनन्दा भिक्लुनी साकहस्स भिगारनत्तनो निवेसनं अभिक्वणं 
` गच्छत्ति-"'वासि देथ, फरसु ^ देथ, कुठार देथ, कालं ` देथ, निखादनं देथा'' 
ति साशृहो पि भिगारनत्ता भिक्छुनूपस्सय* अभिक्खण गच्छति कताकतं 
 जानितु । ते अरभिण्ुदस्सनेन- पटि बद्धचित्ता अहेसु । 


अथ खो साढ्टहो मिगारनत्ता सुन्दरीनन्दं भिक्खुनि दुसेतु ओकासं 
अलभमानो एतदेवत्थाय, भिक्ुनीसङ्कस्स भत्तं अकासि। अथ खो साब्हो 
निगारनत्ता भत्तगगे आसनं पञ्ज पेन्तो'“-' एत्तका'* भिक्खुनियो अय्याय 
सुन्दरीनन्दाय वुङतरा'''ति । एकमन्तं आसनं पञ्बापेसि ˆ एत्तका नवकत्तरा 
ति-एक मन्तं आसनं पञ्बापेसि । परि च्छन्ने ओकासे निकटे सुन्दरीनन्दाय 
 भिक्वुनिया आसनं पञ्जापेसि, यथा थेरा भिक्खुनियो जानेय्यु --“नवकानं 
भिक्खुनीनं सन्तिके निसिन्ना' ति; नवका पि भिक्खुनियो जनेय्यु -“थेरानं 


१. भिक्खनीसङ्घस्स-म० । २. सी° पोत्थके नत्थि। ३. °यत्ता-सी० । ४. 
तत्र पायाय-सी० । ५. परसु-म०। ६. कुदालं-म० । ७. भिक्खुनुपस्सयं-म०। 
८. अभिण्हंदस्सनेन-रो०; अभिण्हं दस्सनैन-स्या० | ९. एतदेवअत्थाय-म०; 
एतदेव अत्थाय-स्या० । १०. पजञ्जपेन्तो - म० । ११. एत्तिका-सी० । १२. 
बुडुतरा-सी° । 
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६५४ भिक्लुनीविमङ्खं पाराजिककण्डे 


भिक्खुनीनं सन्तिके निसिन्ना"' ति । अथ खो साकहो भिगारनत्ता ।भः वुनी- 
स्घस्स कालं आरोचापेसि - “कालो, अय्ये, निद्त्तं भक्त" ति। सुन्दरीनरे 
भिक्खुनी सल्लक्वेत्वा-“न बहुकवो साढृटो मिगारनत्ता [भक्खुन 1९ स्स 
भक्तं" अकासि; मं सो दरूसेतुकामो । सचाहं गमिस्सामि विस्सरो मे 
अविस्सती'' ति, अन्तेवासिनि* भिक्ुनि आणापेसि “गच्छं मे पिण्डषां त 
नीहुर । यो चे" मं पुच्छति, 'गिलाना' ति पटिवेदेही'' ति । “एवं, अय्य” ति 
खो सा भिक्घुनी सुन्दरीनन्दाय भिक्खुनिया पच्चस्सोसि । | 

तेन खो पन समयेन साढ्हो मिगारनत्ता बहि टद्वारकोडुके ठितो हीति 
सुन्दरीनन्दं भिक्ुनि पटिपु च्छ तो--"“कहं, अय्ये, अय्या सुन्दरीनन्दा ! ह, 
अथ्ये, अय्या सुन्द रीनन्दा'' ति ? एवं वृत्ते सुन्दरोनन्दाय भिक्खुनिया अन 
वासिनी भिक्खुनी सान््हं मिगारनत्तार एतदवोच-गिलानावुसो ; पिण्डा 
नीहरिस्सामी' ति । अथ खो सानो मिगारनत्ता -- ' यम्पाह अत्थाव 
भिक्डुनीसद्खस्स भत्तं अकासि अग्याय सुन्दरीनन्दाय्‌ कारणा" ति मनु 
आणापेत्वा-- "भिक्वनीसद्ख भक्तेन परिविसथा' ति वत्वा येन भिक्खुन्‌- 
पस्सयो' तेनुपस द्कुमि । तेन खो पन समयेन सुन्दरीननंदा भिक्ूनी बहा 


। 
' १४ 


कोटुके ठिता होति साकरहं भिगारनत्तार पतिमानेन्ती । अदसा" खो सुन्दरी | 


नन्दा भिक्वनी साढ्हं भिगारनत्तारं दरतो व आगच्छन्तं । दिस्वान उपस्सय 
पविसित्वा ससीसं पारूपित्वा मञ्चके निपज्जि । अथ खो साढ््हो भिगारनत्त 
येन सुन्द रीनन्दा भिक्ब॒नी तेनुपस द्मि; उपसङ्कुमित्वा सुन्दरीनन्दं भिक्ष, 
एतदवोच-““कि ते, अय्ये, अफासु, किस्स निपन्नासी'' ति ? ""एवञ्हेतं, 
आधुसो, होति या अनिच्छन्त इच्छती" ति । “क्याहं तं, अय्य, न 
इच्छिस्सामि ? अपि चाहं ओकासं न लभामि तं, दूसेतु ' ति । अवस्मृत 
अवस्सुताय सुन्द रीनन्दाय निक्ुनिया कायसंसरगं समापज्जि। 4 


तेन खो पन समयेन अञ्जतरा भिक्खुनी जरादुन्बला चरणगिलानां 
सुन्दरीनन्दाय भिक्व्‌ निया अविदूरे निपन्ना" होति । अद्सा खो सा भिक्वुनी 
साछ्हं भिगारनत्तारं अवस्सुतं अवस्युताय सुन्दरीनन्दाय भिक्छ॒निया कायु 
संसर्गं समापज्जन्तं । दिस्वान उञ्ज्षायति विय्यति'* विपाचेति- "कथं हि 
नाम अय्या -सुन्दरीनन्दा अवस्मुता अवस्सुतस्स पुरिसपुग्गलस्स कायसंसग्गं 
तादियिस्सती” ति! अथ खो सा भिक्वुनी भिक्डुनीनं एतमत्थं आरोचेसि। 
या ता भिक्खुनियो अपििच्छा सन्तु लज्जिनियो कुक्करुच्चिका सिक्वाकामं 


१. भत्तेन-सी० । २. सौ° पोल्थके नस्थि । ३. अन्तेवासि-सी०, रो० । ४, ष 
सी०, स्यार, रो । ५. सीर, स्या. पोत्थकेसु नत्थि । ६. भिक्छुनुपस्सयो-म° । | 
७. अदह्स-रो० । ८. इच्छामि-सी ० । ९. सी° पोत्थके नत्थि । १९. निसिन्ना~ 
सी०। ११. स्यार पोत्थके नत्थि। १२. खीयत्ि-सी०, स्यार, रोर। | 
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पठ मपाराजिके पञ्ञत्ति ६५५ 


ता उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचैन्ति-कथं हि नाम अण्या सुन्दरीनन्दा 


^ भिक्वनी' अवस्सुता अवस्मुतस्स पुरिसपुगगलस्स कायसंसग्ग सादियिस्सती" 
ति! अथ खो ता भिक्वनियो भिक्लूनं एतमत्थं आरोचेसु । ये ते भिक्छ्‌ 


अप्पिच्छा सन्तुदरा लज्जिनो कुक्कुच्चिका सिक्खाकामा ते उज्ञ्ञायन्ति चिग्यन्ति 


| विपाचेन्ति- “कथं हि नाम सुन्दरीनन्दा भिव्खनी अवस्सुता अवस्सुतस्स 
॥ परिसपुग्गलस्स कायसंसग्गं सादियिस्सती" ति! 


अथ खो ते भिक्छ्‌ भगवतो एतमत्थं आरोचेसुः। अथ खो भगवा 


एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्ुस्घ' सन्निपातापेत्वा भिक््‌ पटिपृच्छि- 


` सच्चं किर, भिक्खवे, सुन्दरीनन्दा भिक्खुनी अवस्सुता अवस्सुतस्स पृरिस- 
पुग्गलस्स कायस सग्गं सादियी"' ति ? “सच्चं, भगवा" ति। विगरहि बुद्धो 
भगवा-““अननुच्छविक , भिक्खवे, सुन्दरीनन्दाय भिक्वनिया अननुलोमिकं 
अप्पतिरूपं ` अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम, भिक्खवे, 


॥ सुन्दरोनन्दा भिक्व्‌नी अवस्सुता अवस्सुतस्स पुरिसपुग्गलस्स कायसंसम्गं 
` सादियिस्सति ! नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय पसन्नानं वा 

॥ भिय्योभावाय'"। अथ स्वेतं, भिक्वे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं 
च एकच्चानं अजञ्जथत्ताया“ ति । 


(२) पञ्ञत्ति 
अथ खो भगवा सुन्दरीनन्दं भिक्खुनि अनेकपरियायेन विगरहित्वा 


दुढभरताय दप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्िताय सङ्गणिकाय कोसनज्जस्स 


अवण्णं भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुप्पोसताय^ अप्पिच्छताय° 
सन्तुदुस्स' सल्लेखस्स धुतस्स'' पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं 
भासित्वा, भिक्लूनं तदनुच्छविक तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा भिक 
आमन्तेसि- "तेन हि, भिक्खवे, भिक्खुनीनं सिक्वापदं पञ्जपेस्सामि" दस 
अत्थवसे पटिच्च ~ सद्खसुदु.ताय, सङ्खफासुताय, दुम्मङ्कनं भिक्छुनीनं 
निग्गहाय, पेसलानं भिक्खुनीनं फासुविहाराय, दिदुधम्मिकानं ` आसवानं 
संवराय, सम्पराथिकानं आसवानं पटिघाताय, अप्पसन्नानं वा पसादाय, 
पसन्नानं वा ' भिय्योभावाय, सद्धम्मद्वितिया विनयानुग्गहाय । एवं च पन, 
भिक्खवे, भिक्खुनियो इमं सिक्वापदं उदिसन्तु- 


१. स्या०, रो०, म° पोत्थकेसु नत्थि । २, सादियती-स्या० । ३. अननुच्छवियं- 
सी०, रो० | ४. अप्पटिरूपं - स्या०, रो०। ५, भीय्योभावाय - सी०। ६. 
अपसादाय-रो० । ७. दुभरताय-सी० । ८. असन्तुदराय-स्या०; असन्तुट्टिया - सी ०, 
रो० । ९. सुपोसताय--स्या०, रो०, म० । १०. अप्पिच्छस्त-सी०, स्या० । १९१. 
सन्तुष्िया-रो० । १२. धृूतस्स -- स्या०, रो०। १३. पञ्ञपेस्साभि--म० । 
१४, १५, स्या०, रो०, म० पोत्थकेसु नत्थि । 
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६५९ भिक्छनीविभङ्खं पाराजिककण्डे 


२. श्या पन भिक्खुनी अवस्तुता अवस्सुतस्स पुरिसपुरशलस्स 
भधक्खक जञ्भजाणुमण्डलं आमसनं वा षरामसनं वा गहणं वा छषनं वा 
पटिपीव्यनं' वा सादियेय्यः अयं पि पाराजिका होति असंवासा उन्भजाणु- 
मण्डलिका” ति । 


(३) विभङ्गो 
9 ३. थापना ति या यादिसा यथायुक्त यथाजच्चा यथानामा 
यथारोत्ता यथासीला यथाविहारिनी यथागोचरा थेरावानवा वा मज्ज्लिमा 
वा, एसा वुच्चति या पनाति। भिक्डुनी ति भिक्वकाः ति भिक्लुनी; 
भिक्खाचरियं अञ्ज्ुपगता ति भिक्खुनी; भिन्नपटधरा ति भिक्ुनी ; समज्नाय ` 
भिक्खुनी; पटिञ्जाय भिक्खनी; एहि भिक्खुनी ति भिक्खुनी; तीहि |. 
सरणगमनेहि उपसम्पन्ना ति भिक्खुनी; भद्रा भिक्खुनी; सारा भिक्वुनी; ॥ 
सेखा' भिक्खुनी ; असेखा' भिक्खुनी ; समग्गेन उभतोसङ्घन अत्तिचतुत्थेन 
कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन उपसम्पन्ना ति भिक्खुनी । तत्र थायं भिक्खुनी 
सं मग्गेन उभतोसङ्खं न अत्तिचतुत्थेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन उपसम्पन्ना, ` 
अय इमरस्मि अत्थे अधिप्पेता भिक्खुनी ति। अवस्वुता नाम सारत्ता 
अपेक्वती पटिवद्धचित्ता । अवस्युतो नाम सारत्तो अपेक्ववा पटिबद्धवित्तो । 
पुरिसपुग्गलो नाम मनुस्सपुरिसो न यक्खो न पैतो न तिरच्छानगतो विञ्ज्‌ 
पटिवलो कायसंसग्गं समापज्जितुः । अधक्कं ति हेदुक्कं । उन्भजाणुमण्डलं | 
ति उपरिजाण्‌ मण्डलं । आमसनं नाम आमदुमत्तं । परामसनं नाम उतोचितो 
च सचोपनं । गहणं नाम॒ गहितमत्तं । शछृषनं नाम फुट मत्तं" । पटिपीव्नं वां 
-0 स्रादियेय्या ति अङ्गं गहैत्वा निप्पीक्नं सादियति। अयं पौ ति पुरिमायो 
उपादाय वुच्चति । पाराजिका होती ति सेय्यथापि नाम पुरिसो सीसच्छिन्नो 
अभञ्वो तेन सरी रवबन्धनेन जीवितु एवमेव भिक्खुनी अवस्सुता अवस्सुतस्स 
पुरिसपुग्गलस्स अधक्खकं उञ्भजाण्‌मण्डलं आमसनं वा परामसनं वा गहणं 
वा छपनं वा पटिपीक्छनं वा सादियन्ती' अस्समणी होति असक्यधीता । तेन 
2 वुच्चति पाराजिका होती ति। असंवासा ति संवासो नाम एककम्मं एकृटेसो 
समसिक्खता", एसो संवासो नाम। सो ताय सदधि नस्थि, तेन वुच्चति 
असंवासा ति। 
४. उभतोअवस्सुते अधक्वक उब्मजाणुमण्डलं कायेन कायं आमसति, 
आपत्ति पाराजिकस्स । कायेन कायपटिबद्धं आमसति, आपत्ति ुलट्लच्चयस्स । । 
20 कायपटिवबद्धेन कायं आमसति, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । कायपटिवद्धेन 
कायपटिबद्धं आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
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१. पतिषीढ्छनं-रो०; पतिपीलनं-सी०। २. भिक्खिका-म०। ३. सेक्वा- 
स्या० । ४. असेक्लवा-स्या० । ५. पुदुमत्तं - सौी०। ६. सादियन्ति-सी०। 
७, समसिक्वाता-सी ०, स्या०, रो०। 








दुतियपाराजिके विभङ्गो ६५७ 


५. अनापत्ति असञ्जिच्च, अस्सत्तिया', अजानन्तिया असादियन्तिया, 
उम्मत्तिकाय, चित्तचित्ताय, वेदनाष्राय* आदिकम्मिया ति । 


§ २. इतियपाराजिकं 
(पाराजिकापत्तिप्पटिच्छादने) 
(१) विजातासुन्दरीनन्दावत्थु 


६. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन सुन्दरीनन्दा भिक्खुनी सा्टटेन 
मिगारनत्तना गब्भिनी होति। याव गब्भो तरुणो अहोसि ताव छादेसि । 
परिपक्के गन्भे विब्भमित्वा विजायि। भिक्ुनियो थुल्लनन्दं भिक्खुनि 
एतदवोचु -““सुन्दरीनन्दा खो, अय्य, अचिरविढ्भन्ता विजाता। कच्चिनो 
सा भिक्खुनी येव समाना गल्भिनी"' ति ? “एवं, अय्यै" ति । “किस्स पन 
त्वं, अय्य, जानं पाराजिकं धम्मं अज्ज्ञापन्नं भिक्ुनि नेकत्तना पटिचोौदेसि 
न गणस्स आरोचेसी'" ति? “यो एतिस्सा अवण्णो मय्हेसो अक्ण्णो, यां 
एतिस्सा अकित्ति मय्हेसा अकिति, यो एतिस्सा अयसो मण्टेसो अयसो, यो 


एतिस्मा अलाभो मण्ेसो अलाभो । क्याहुं, अग्ये, अत्तनो अवण्णं अत्तनो ` 


अकिति अत्तनो अयसं अत्तनो अलाभं परेसं आरोचेस्सामी"ति?याता 
भिक्ुनियो अप्पिच्छा...प०...ता उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति--“कथं 
हि नाम अय्या थुल्लनन्दा जानं पाराजिकं धम्मं अज्ज्ञाप्रं भिक्खुनि नैवत्तना 
पटिचोदेस्सत्ति न गणस्स आरोचेस्सती'" ति! अथ खो ता भिक्खुनियो 
भिक्ूनं एतमत्थं आरोचेसु । भिक्लु भगवतो एतमत्थं आरोचेसु। 
(२) पञ्ञत्ति 

७. “या पन भिक्खुनी जानं पाराजिकं धम्मं अज्जापन्नं भिक्वनि 
नेवत्तता पटिचोदेय्य न गणस्त आरोचेय्य, यदाचसाठिता वाञस्सचुतावा 
नास्तिता वा अवस्सटाः वा, सा पच्छा एवं वदेथ्य -"पुज्ेवाह, अथ्ये, अज्जासि 
एतं भिक्नि एवल्पा च एवल्पा च सा भगिनीति, नो च खो अत्तना 
पटिचोदेस्सं' न गणस्स आरोचेस्सं” ति, भयं पि पाराजिका होति असंवासा 
वज्जप्परिच्छीदिकाः"” ति । 


(३) विभद्धो 
८. पाराजिकं धम्मं अज्क्ञापन्नं ति अदुन्नं पाराजिकानं अञ्ज्रतरं 
पाराजिक अज्ापन्नं । नेवत्तना पटिचोदेथ्या ति न सयं चोदेय्य । न गणस्व 


१: असतिया - सी०, स्या०, रो० । २. वेदनद्ाय - सी०, स्या०, रो०। ३. 
च्छादेसि-सी०,रो० । ४. अवसटा-स्या०,रो०। ५. चे-सी० । ६. पटिचोदेय्यं- 
रो०। ७. आरोचेय्यं-रो० । ५. वज्जपरिच्छीदिका-सी०, स्या०, रो०।` 
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६५५ भिक््लूनी विभङ्ग पाराजिककंण्डे 


आरोचेय्या ति न अञ्जासं भिक्छुनीनं आरोचेय्य । यदाच साठितावा अस्स 
चूतावाति ठिता नाम सलिङ्ग छिता वुच्चति। चूता नाम कालङ्ता 
वुच्चति । नासिता नाम सयं वा विन्भन्ता होति अञ्जरेहि वानासिता। 
अवस्तटा नाम॒ तित्थायतनं सङ्कन्ता वृच्चति। सा पच्छा एवं वदेग्य- ¶ 

9 ““पुञ्बेवाहं, अय्य, अञ्जासि एतं भिक्वुनि एवरूपा च एवरूपा च सा भगिनी" 
ति। नो च खो अत्तना पटिचोदेस्ं ति सथं वा न चोदेस्सं। न गणस्स 


आरोचेस्सं' ति न अञ्जासं भिक्चुनीनं आरोचेस्सं । अयं पीति पुरिमायो 
उपादाय वुच्चति । - 


९. अनापत्ति सङ्घसस भण्डनं वा कलहो वा विग्गहो वा विवादो वां 

10 भविस्सती ति नारोचेति, सङ्कभेदो वा सङ्घराजि वा भविस्सती ति नारोचेति, 

अयं कक्खव्ठाः फरुसा जीवितन्तरायं वा ब्रह्मचरियन्तरायं वा करिस्सती 

ति नारोचेति, अञ्जा षतिरूपा भिक्ुनियो अपस्सन्ती नारोचेति, 

नच्छादेतुकामा नारोतचेति, पञ्जाथिस्सति सकेन कम्मेना ति नारोचेति, 
उम्मत्तिकाय...पे०...आदिकम्मिकाया ति । 


§ ३. ततियपाराजिकं 
(उक्वित्तकभिक्छु-अनुवत्तने) 
(१) थुल्लनन्दा-अरिट्ुभिक्छुवत्थ्‌ 


पि 292 15 १०. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन थुल्लनन्दा भिक्खुनी समरगेन 
सद्धं न उक्खित्तं अरि भिक्खु गद्धवाधिपुञ्कं* अनुवत्तति। याता भिक्खुनियो 
अपिपच्छा...पै०...ता उज्ज्ञायन्ति चिग्यन्ति विपाचैन्ति-कथं हि नाम अय्या 
युल्लनन्दा भिक्खुनी" समगगेन सङ्क न उक्खित्तं अरिदु भिक्षु गद बाधिपु्बं 

20 अनुवत्तिस्सती ति । 

(२) पञ्ञत्ति 

११. “या पन भिक्खुनी समगेन सङ्खन उक्तं भिक्वं धम्मेन 
विनयेन सत्थुसासनेन अनादरं अप्पटिकारं“* अकतसहायं तमनुवत्तेय्य, सा 
भिक्बुनी भिक्खुनीहि एवमस्स वचनीया-"एसो खो, अय्ये, भिक ॒समसग्गेन 
सङ्खं न उक्तो धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन अनादरो अप्पटिकारो अकतसहायो, 
23 माय्ये, एतं भिक्छुं अनुवत्ती" ति। एवं च पन" सा भिक्खुनी भिक्खनीहि व॒च्चमाना 


१. कालक्ता-सी०, स्या० । २. पटिचोदेय्यं-रो० | ३. पटिचोदेष्यं-रो०। 
४. आरोचेय्यं ति-रो० । ५. कक्खला-सी०, स्या०। ६. गण्डवाधिपुब्वं --सी०, 
स्या० । ७. स्या०.रो०म० पोत्थकेसु नत्थि । ८, अप्पतिकार्‌-सी०; अपटिकारं-- 
रो०। ९. स्या०, रो०, मर पोत्थकेसु नत्थि । 
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ततियपाराजिके विभङ्गो ६५६ 


तथेव परगण्ेय्य, सा भिक्बुनी भिक्व नीहि याव ततियं समनुभासितञ्बा तस्स 
पटिनिस्सग्गाय । यावततियं चे समनुभाक्षियमाना तं परटिनिस्सज्जेथ्य, इच्चेतं 
कुसलं । नो चे पटिनिस्सज्जेय्य, अयं पि पाराजिका होति असंवासा उक्ित्ता- 
नुवत्तिका'” ति । 


(३) विभङ्खो 


१२. समग्गो नाम सद्खो समानसंवासको समानसीभायं' ठहितो। 


-उक्खत्तो नाम अपत्तिया अदस्सनेः वा अप्पटिकम्मेः वा अप्परिनिस्सग्गेः 


वा उक्खित्तो । धम्मेन विनयेना ति येन धम्मेन येन विनयेन । सत्थुसासनेना 
ति जिनसासनेन बुद्धसासनेन । अनादरो नाम सङ्क वा गण" वापुग्गलंवा 
कम्मं वा नादियति । अष्पटिकारो नाम उक्वित्तो अनोसारितौ । अकतसहायो 
नाम समानसंवासका भिक्चू वुच्चन्ति सहाया। सो तेहि सदधि न्थ, तेन 
वुच्चति अकतसहायो ति । तमनुवत्तय्या ति यदिषद्टिको सो होति यंखन्तिको 
यंरुचिको, सापि तदिष्टिका होति तंखन्तिका तंरुचिका। सा भिक्वुनीति 
या सा उक्वित्तानुवत्तिका भिक्ुनी । भिक्बुनीही ति अञ्जाहि भिक्वुनीहि । 
या पस्सन्तिया सुणन्ति ताहि वत्तव्वा-“एसो खो, अय्ये, भिक्चु समगगेन 
सङ्कन उक्खित्तो धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन अनादरो अप्पटिकारो 
अकतसहायो । माय्ये, एत भिक्खुं अनुवत्ती"“ ति । दुतियं पि वत्तव्वा । ततियं 


पि वत्तव्बा। सचे पटिनिस्सज्जति, इच्चेतं कुसलं; नो चे पटिनिस्सज्जति, 


आपत्ति दुक्कटस्स । सृत्वा न. वदन्ति, आपत्ति दुक्कटस्स। सा भिक्वृनी 


सङ्खमज्जञं पि आकड्ित्वा वत्तव्वा--''एसो खो, अय्य, भिक्लु समग्गेन सङ्कन 


उक्खित्तो धम्मेन विनयेन. सत्थुसासनेन अनादरो अप्पटिकारो अकतसहायो । 
माय्ये, एतं भिक्खुं अनुवत्ती ' ति । दुत्तियं पि वत्तव्वा । ततियं पि वत्तव्बा । 
सचे पटिनिस्सञ्जति, इच्चेतं कुसलं। नो चे परिनिस्सज्जति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । सा भिक्लुनौ संमनुभासितन्बा । एवं च पन, भिक्खवे, 
समनु भासितजञ्वा । ब्यत्ताय भिक्वुनिया प्टिबलाय सद्धो नापेतब्बो- 


१३. 'चुणातु मे, अय्य, सद्खो। अयं इत्थन्नामा भिक्वुनी समग्गेन 
सङ्खं न उरवित्तं भिक्व्‌ घम्मेन विनयेन सत्थुक्षासंनेन अनादर अप्परिकार' 
अकतसहयं तमनुवत्तति, सा तं वत्थु न पटिनिस्सज्जत्ति। यदि सद्खस्स 
पत्तकल्ल, सद्धा ईइत्थत्नामं भिक्खनि समनुभासेय्य तस्स वत्थुस्स 
पटिनिस्सगगाय । एसा नत्ति । 


१. समानसोमाय-सी०। २. अदस्सनेन-रोऽ। ३, अप्पटिकम्मेन-रो०। ४, 
अप्पटिनिस्सगेन -- रो०। ५. स्या० पोत्थके नत्थि। ६ अपटिकारं - रो०; 
अप्पतिकार्‌-सी०। 
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६६० भिक्वनीविभङ्ग पाराजिककण्डे 


““सुणातु मे, अय्ये, सद्खो । अयं इत्थन्नामा भिक्खुनी समरगेन सङ्खन 
उविखत्तं भिक्छुं धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन अनादरं अप्पटि कारं अकतसहायं 
तमनुवत्तति । सातं वत्थु न पटिनिस्सज्जति। सद्खो इत्थन्नामं भिक्खुनि 
समनु भासति तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय । यस्सा अय्याय खमति 

5 इत्थन्नामाय भिक्निया समनुभासना तस्स वटस्स पटिनिस्सग्गाय, सा 
तुण्हस्स ; यस्सा नक्खमति, सा भासेय्य । 

“'दुतियं पि एतमत्थं वदामि..प० ...ततियं पि एतमत्थं वदामि...पे०... 
सखा भासेय्य। 

''समनुभदा स्ख न इत्थन्नामा भिक्खुनी तस्स वत्युस्स पटिनिस्सम्गाय । 

10 खमति स ्घस्स, तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामी'' ति । 
अतिया दुक्कटं, द्वीहि कम्मवाचाहि धृल्लच्चया, कम्मवाचाया 
परियोसाने आपत्ति पाराजिकस्स। 
१४. अनापत्ति असमनुभासन्तिया, पटिनिस्सज्जन्तिया, उस्मत्तिकाय 
पे ०..आदिकम्मिकाया ति। 
§ ४. चतुत्थपाराजिक 
हत्थग्गहणसादियने) 
(१) छब्बम्गियानिखुनी वत्थु 
१५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्खुनियो उवस्सुता 
अवस्सुतस्स पूरिसपुग्गलस्स हत्थग्गहणं" पि सादियन्ति, सङ्घाटिकण्णग्गहुणं 
पि सादयन्ति, सन्तिद्रन्ति पि, सल्लपन्ति पि, सङ्कखुत पि ग च्छन्ति, पुरिसस्स 
पि अञ्भागमनं सादियन्ति, छन्नं पि अनु पविसन्ति, कायं पि तदत्थायं 
20  उपसंहरन्ति एतस्स॒ असद्धम्मस्त पटिसेवनत्थाय । या ता भिक्खुनियो 
अप्पिच्छा...पे०...ता उञ्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति। 
(२) पञ्ञत्ति 
१६. श्या पन भिक्खुनी अवस्सुता अवस्युतस्स पुरिसपुरगलस्स 
हत्थरगहणं वा सादियेय्य, सङ्खाटिकण्णग्गहणं वा सादियेय्य, सन्ति य्य॒वा, 
सल्लपेय्य वा, सङ्केतं वा गच्छेय्य, पुरिसस्स वा अब्भागमनं सादियेय्य, छन्नं 
25 वा अनुपविसेय्य, कायं बा तदत्थाय उपसंहरेय्थ एतस्स असद्धम्मस्स पटि वेवनत्थाय, 
अयं पि पाराजिका होति असंवासा अट्रुवत्थुका'' ति । 
(३) विभद्खो 
१७. अवस्युता नाम सारत्ता अपेक्डवती' पटिबद्धचित्ता । अवस्युतो 
नाम सारत्तो अपेक्डवा पटिबद्धचित्तो । पुरिसपुग्गलो नाम मनुस्सपुरिसो, 


१. हत्थगहणं - सी °,स्या०,रो० । २. तथत्ताय-सी० । ३. अपेबखवा-सी०रो० । 











चतुत्थपा राजिके विभङ्गो ६६१ 


न यक्खो न पेतो न तिरच्छानगतो विञ्ञरू पटिबलो कायसंसग्गं समापज्जितु । 
हृत्थग्गहणं बा सादियेय्या ति हत्थो नाम कप्परं उपादाय याव अग्गनखा। 
एतस्स॒ असद्धम्मस्स पटिसेवनत्थाय उन्भक्छकं अधोजाणुमण्डलं गहणं 
सादियति, आपत्ति धुट्लच्चयस्स । सङ्खाटिकण्णग्गहणं वा सादियेय्या ति 
एतस्स असद्धम्मस्स पटिसेवनत्थाय निवत्थं वा पारतं वा गहणं सादियति, 
आपत्ति थुल्लच्चयस्स । सन्तिटरय्य वाति एतस्स असद्धम्मस्स पटिसवनत्थाय 
पुरिसस्स हत्थपासे तिति, आपत्ति थुट्लच्चयस्स । सत्लपेग्य वा ति एतस्स 
 असद्धम्मस्स पटिसेवनत्थाय पुरिसस्स हत्थपासे ल्त सल्लपति, आपत्ति 
युल्लच्चयस्स । सङ्कतं बा गच्छैथ्या ति एतस्स असद्धम्मस्स पटिसेवनत्थाय 
पुरिसेन-इत्थन्नामं ओकासं आगच्छा ति-वृत्ता गच्छति । पदे पदे आपत्ति 
दुक्कटस्स । पुरिसस्स हत्थपासं ओक्कन्तमत्ते आपत्ति थुट्लच्चयस्स । पुरिसस्स 
वा अञ्भागभनं सादियेथ्या ति एतस्स असद्धम्मस्स पटिसेवनत्थाय पुरिसस्स 
 अन्भागमनंः सादियति, आपत्ति दुक्कटस्स । हत्थपासं ओक्कन्तमत्तं आपत्ति 
थुटलच्चयस्स । छन्नं वा अनुपवितेय्या ति एतस्स असद्धमस्स पटिसेवनत्थाय 
येन केनचि पटिच्छनने ओकासं पविद्रुमत्ते आपत्ति धुट्लच्चयस्स। कायं वा 
` तदत्थाय उपसंहरेय्या ति एतस्स असद्धम्मस्स पटिसेवनथाय पृरिसस्स हत्थपासे 
ठिता कायं उपसंहरति, आपत्ति थुल्ल च्चयस्स । 


१८. अनापत्ति असश्िच्च, अस्सतिया, अजानन्तिया, असादियन्तियाः 
उम्मत्तिकाय, ित्तचित्ताय, वेदनाद्राय, आदिकम्मिकाया ति । 


१९. उद्र खो, अय्यायो, अदुपाराजिका धम्मा । येसं भिक्खुनी 
अञ्जतरं वा अन्नतरं वा आपज्जित्वा न लभति भिक्ुनीहि सद्धि सवास, 
यथा पुरे तथा पच्छा, पाराजिका होति असंवासा । तत्थाय्यायो पृच्छामि 
 '“कच्चित्थ परिसुद्धा'" ? दतियं पि पुच्छामि--कच्चित्थ परिसुद्धा' ¦ 
तत्ियं पि पुच्छामि-“'कच्चित्थ परिसुद्धा" ? परिसृदधेत्थाप्यायो, तस्मा तुण्डी, 
एवमेतं धारयामी ति । 


पाराजिककण्डं निदितं । 


१. कष्पुरं -स्या० । २. आगमनं-सी° । 
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२. सङ्घादिसेसकण्डः 


इमे खो पनाय्यायोः सत्तरस स द्खादिसेखा 
धम्मा उहेसं आगच्छन्ति | 


§ १. पठमसङ्खादिसेसो 
(उस्सयवादे) 


(१) उदोसितभाजनवल्थु 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरमे। तेन खो पन समयेन अजञ्बतरो उपासको 
भिक्चुनीस्धस्स' उदोसितं* दत्वा कालङ्खतौ' होति । तस्स द्रे पुत्ता दोन्ति- 
एको अस्सद्धो अप्पसन्नो, एको सद्धो पसन्नो । ते पेत्तिक सापतेग्यं विभजिसु । 
अथ खो सो अस्सद्धो अप्पसन्नो तं सद्धं पसन्नं एतदवोच--““अम्हाकं उदोसितो, 
तं भाजमा' ति । एवं वृक्ते सो सद्धो पसन्नो तं अस्सद्धं अप्पसन्नं एतदवोच-- 
““माय्यो, एवं अवच । अम्हाकं पितुना भिक्वुनीसङ्खस्स दिन्नो'' ति । दुतियं 
पि खो सो अस्सद्धो अप्पसन्नो तं सद्धं पसन्नं एतदवोच-““जम्हाकं उदोसितो, 
तं भाजेमा'” ति । अथ" खोःसोसद्धो पसन्नो तं अस्सद्वं अप्पसन्नं एतदवोच-- 
““माय्यो, एवं अवच । अम्हाकं पितुना भिक्खुनीसङ्घस्स दिन्नो" ति। ततियं 
पिखोसो अस्सद्धो अप्पसन्नो तं सद्धं पसच्रं एतदवोच-'“अम्हाकं उदोसितो, 
तं भाजमा'"ति। अथ खो सो सद्धो पसन्नो-'“सचे मण्हं भविस्सति, अहु 
पि भिक्खुनीसङ्खस्स दस्सामी"' ति -- तं अस्सद्धं अप्यसन्नं एतदवोच - 
'“ज्नाजेमा'' ति । जथयखो सो उदोसितो तेहि भाजियमानो तस्स अस्सद्धस्स 


अप्पसंन्नस्स पापुणि" । अथ खो सो अस्सद्धो अप्पसन्नो भिक्खुनियो उपस _्गमित्वा 


एतदवोच-“निक्वमथाय्ये, अम्हाक उदोसितो'' ति । 


एवं वृत्ते थुल्लनन्दा भिक्ुनी तं पृरिसं एतदवोच--'“माय्यो, एवं 
अवच, तुम्हाकं पितुना भिक्बुनीस्खस्स दिन्नो" ति। ` दिन्नो न दिन्नो ति 
वोहारिके महामत्तं पच्छिसु। महामत्ता एवमाहंसु-- को, अय्य, जानाति 


१. सत्तरसकण्डं-स्या० । २. पनय्यायो-सी०,स्या०, रो० । ३. भिक्लु निसङ्घुस्स 
-म०। ४. उदोसितं-सी०, स्या०, रो० । ५. कालकतो-- सी, स्या । ६. 
भाजामा-रो०। ७. दुतियं पि-सी०। ८. सी पोत्थके नत्थि । ९. भाजीयमानो- 
म० । १०, पापणाति-म०, सी ०, रो० । ११. सी° पोत्थके नत्थ । 











पठमसङ्भादिसेसे विभङ्गो ६६३ 


 भिक्खुनीस्खस्स दिन्नो" ति? एवं वृत्ते थुललनन्दा भिक्खुनी ते महामत्ते 
एतदवोच--"अपि' नाय्यो' तुम्हेहि द्रः वा सुतं वा सिख ठपयित्वा दानं 
दिय्यमान'' ति? अथखो ते महामत्ता "सच्चं खो अय्या आहा" तितं 
उदोसितं भिक्खुनी सङ्खस्स अकसु । अथखोसो पुरिसो पाराजितो उज्चायति 
चिय्यत्ति' विपाचेति-“"अस्समणियो इमा मुण्डा बन्धकिनियोः । कथं हि नाम 
अम्हाकं उदोसितं अच्छिन्दापेस्सन्ती'" ति । थुल्लनन्दा भिक्खुनी महामत्तानं 
एतमत्थं आरोचेसि । मह्ममत्ता तं पुरिसं दण्डापेसुः । अथयखोसो पुरिसो 


 दण्डितो' भिक्खुन्‌पस्सयस्सः अविदूरे आजीवकसेय्यं कारापेत्वा आजीवके 


उय्योजेसि-' एता भिक्खुनियो अच्चावदथा'' ति । 


। थुल्लनन्दा भिक्खुनी महामत्तानं एतमत्थं आरोचेसि । महामत्तातं 
 परिसं बन्धापेसुः । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति - ““पठमं" 
। भिक्लनियो उदोसितं अच्छिन्दापेसु, दतियं* दण्डापेसुः, तत्तियं* बन्धापेसु । 
इदानि घातपेस्सन्ती"' ति ! अस्सोसुः खो भिक्खुनियौो तेसं मनुस्सानं 
उज्छायन्तानं विय्यन्तानं विपाचेन्तानं। या ता भिक्खुनियो . अप्पिच्छा...पे०.. 
ता उज्जञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति। 


(२) पञ्ञत्ति 
२. “या पन भिक्खुनी उस्सयवादिका विहरेय्य गहपतिना वा गहपति- 
पत्तन वा दासेन वा कम्मकारेन“ वा अन्तमसो समणपरिब्वाजकेना पि, अयं 
भिक्वुनी पठमापत्तिकं धम्मं आपन्ना निस्सारणीयं सङ्कादिसेसं'' ति । 
(३) विभङ्खो 
३. उस्सयवादिका नाम अदटुकारिकाः वुच्चति । गहूषतिं नाम यो 
कोचि अगारं अज्ज्ञावसत्ति। गहपतिपृत्तो नाम ये केचि" पृत्तभातरो । दासो 
नाम अन्तोजातो धनक्कीतो करमरानीतो। कम्मकारो नाम भटकोः' 
आहतको' । समणपरिव्बाजको नाम भिक्खु च धिक्खुनि च सिक्खमानं च 
सामणेरं च सामर्णोरि च ठ्पेत्वायो कोचि परिव्वाजकसमापन्नो ।. 


अद्र करिस्सामी ति दृतियं वा परियेसति गच्छति वा, आपत्ति 
दुक्कटस्स । एकस्स आरोवेति, आपत्ति दुक्कटस्स ।: दुत्तियस्स आरोचेति, 
आपत्ति थुल्लच्चयस्स । अदुपरियोसाने आपत्ति सङ्कादिसेसस्स । 


१-२. अपिन्वस्या-स्या० | ३. खीयति-सी०, स्या०, रो०। ४. बवन्धकिनियो- 
सी०। ५. दण्डिको-रो०) ६. भिक्खुनुपस्सयस्स-म०। ७, कथं हि नाम- 
रो०; पठमं हि नाम-स्या० 1 *एत्थ सी, स्याऽऽरो० पोत्थङरेसु "पि" इत्ति अधिको 
पाठो दिस्सति ॥ ठ. कम्मकरेन-सी०, स्या०। ९. अडइकारिका-म०। १०. 
यो कोचि-सी०, रो०। ११. भतको-सी०। १२. आभतको-सी०; आहटको- 
स्या०। 
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६४ भिक्ुनीविभङ्क सद्धादिसेसकण्डे 


पठमापत्तिकं ति सह॒ वत्थुज्ज्ञाचारा आपञ्जति । 
निस्सारणीयं ति सद्खम्हा निस्सारीयति'। सङ्खादिसेसं ति सद्खोव तस्सा 
आपत्तिया मानत्तं देति मूलाय पटिकस्सति अन्भेति, न सम्बहुला भिक्वुनियो , 
न एका भिक्खनी । तेन वुच्चति सद्धादिसेसो ति । तस्सेव* आपत्तिनिकायस्सं 


5 नामकम्मं अधिवचनं । तेन पि वुच्चति सद्खादिसेसो ति । 


€> 


४. अनापत्ति मनुस्सेहि आकडीयमाना" गच्छति, आरक्वं' याचति, 
अनोदिस्स आचिक्खति, उम्मत्तिकाय...पे०...आदिकम्मिकाया ति । 


§ २. इतियसङ्खादिसेसो 
(चोरि पन्बाजने) 


(१) चो रीलिच्छंवीडइत्थीवत्थु 


५. तेन समयेन बुद्धो - भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरमे। तेन खो पन समयेन वेसालियं अञ्जतरस्स लिच्छविस्स 
पजापति" अतिचारिनी होति। अथ खो सो लिच्छवि तं इत्थि एतदवोच~ 
साधु विरमाहि, अनत्थं खोते करिस्सामी""ति।एवंपि सा“ चुच्चमाना 
नादियि। तेन खो पन समयेन वेसालियं'' लिच्छविगणो सल्िपतितो होति 
केनचिदेव करणीयेन । अथ खो सो लिच्छविते लिच्छवयो' एतदवोच- 
("एकं मे, अय्यो", इत्थि अनुजानाथा'' ति । “का. नाम साति? मण्हु 
पजापति अतिचरति, तं घातेस्सामी' ति) “जानाही''' ति) अस्सोसि खो 
सा इत्थी-“सामिको किर मं घातेतुकामो ति। वरभण्डं आदाय सावत्थि 
गन्तवा तित्थिये उपसङ्कमित्वा पब्वज्जं याचि। तित्थिया न. इच्छिसु 
पञवाजेतु । भिक्वुनियो उपस _्ुमित्वा पन्वज्जं याचि । भिक्वनियोपिन 
इच्छिसु पञ्बाजेतु । थुल्लनन्दं भिक्वनि उपस ङ्कमित्वा भण्डक दस्सेत्वाः 
पन्वज्जं याचि । थ ल्लनन्दा भिक्खुनी भण्डकं गहेत्वा पन्बाजेसि । 


अथ खोसो लिच्छवि तं इटिथ गवेसन्तो" सावत्थि गन्त्वा भिक्वुनीसु 
पठ्बजितं दिस्वान येन राजा पसेनदि कोसलो तेनुपसङ्कमि ; उपसङ्कमित्वा 
राजानं पसेनदि कोसलं एतदवोच-“पजापति मे, देव, वरभण्डं आदाय 
सावत्थि अनुप्पत्ता। तं देवो अनुजानातु" ति । “तेन हि, भणे विचिनित्वा 


१. निस्सारियति-स्या०, रो०। २. सङ्खादिसेसो-सी०, स्या०। ३. सी०, म, 
रो० पोत्थकेसु नतिथ । ४. तस्सचेव-सी०। ५ आकड्ियमाना-सौ०, स्यार, रो०। 
६ रक्खं-सी०। ७. पजापती-सी०, स्या०। 5. अतिचरति-सी०। ९. करि- 
स्सामा--रो० । १०. म०, रो०, सी° पोत्थकेसु नत्थि । ११. वेसालिया-सी०, रो०। 
१२. लिच्छवी-सी °; लिच्छविनो--स्या०, रो०] १३. अय्या ~ स्या०। १४. 
पजानाही-सी० । १५. परियेसन्तो-सी० । 











ततियसङ्खादिसेसे भदाकापिलानियअन्तेवासिनीवस्थ्‌ ६६५ 


आचिक्वा'” ति । “दिद, देव, भिक्व्‌नीसु पन्बजिता'” ति। ˆसचे, भणे, 
भिक्लुनीसु पञ्वजिता, न सा लन्भा किचि कातु । स्वाक्खातो भगवता 
धम्मो चरतु ब्रह्मचरियं सम्मा दुक्स्स अन्तकिरियाया'"ति। अथखोसो 


लिच्छवि उज्ञ्ञायति बिग्यति विपाचेत्ि- “कथं हि नाम भिक्नियो चोरि 


पव्वाजेस्सन्ती"' ति । 
(२) पञ्ञत्ति 
६. “या पन भिक्वूनी जानं चोरि वज्ज्ञ॒विदितं अनपलोकेत्वा राजानं 
वासङ्क वा गणं वा पुगं वारसोण' वा अञ्ञात्र कप्पा बुदरापिय्य, अयं पि भिक्छनी 
पठमापत्तिकं धम्मं आपत्ना निस्सारणीयं सङ्कादिसेसं'” ति । 
। (३) विभङ्गो 
७. चोरीःनामया पच्मासकं वा अतिरेकपचमासक वा अग्घनक 
अदिन्नं येय्यसद्भातं आदियति, एसा चोरी नाम। वज्क्ञा नाम यंकम्मं 
कत्वा वज्ज्ञप्पत्ता होति । किदिता नाम अञ्ञेहि मनुस्सेहि माता होति वज्ज्ञा 
एसा ति । अनपलोकेत्वा ति अनापृच्छा। राजा नाम यत्थ राजा 
अनुसासति, राजा अपलोकेतब्बो । सङ्घो नाम भिक्खुनीसङ्खो" वुच्चति, 
भिक्खुनीसङद्खो अपलोकेतब्बो। गणो नाम यत्थ गणो अनुसासति गणी 
अपलोकेतवब्वो । पुगो नाम यत्थ पूगो अनुसासति, पूगो अपलोकेतन्बो । सेणि 
नाम यत्थ सेणि अनुसासत्ति, सेणि अपलोकेतब्बो । अज्जन्र कप्पा ति ठपेत्वा 
कप्पं । कप्पं नाम द्वे कप्पानि-तित्थियेसु वा पन्बजिता होति अञ्जासुवा 
भिक्खुनीसु पञ्बजिता । अचञ्जत्र कप्पा वृद्ुापेस्सामी ति गण वा जआचरिनि 
वा पत्तं वा चीवरं वा परियेसति, सीमं वा सम्मन्नति, आपत्ति दुक्कटस्स। 
त्तिया दुक्कटं । द्वीहि कम्मवाचाहि भुल्लच्चया। कम्मवाचापरियोसाने 
उपज्ञायाय आपत्ति स्खादिसेसस्स । गणस्स च आचरिनिया च आपत्ति 
दुक्कटस्स । 
८. अनापत्ति अजानन्ती वृदुपिति, अपलोकेत्वा ब्रुद्ुपिति, कप्पकतं 
व्धापेतति, उस्मत्तिकाय, आदिकिम्मिकाया ति । 
§ ३. ततियसङ्खादिसेसो 
(एका गामन्तरगमने) 
(१) भहाकापिलानियअन्तेवासिनीवत्थ 
९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन भहाय कापिलानिया अन्तेवासिनीः 
भिक्खुनी भिक्खु नीहि सदधि भण्डित्वा गामक नातिकुलं अगमासि । भहा 


१. सी०, स्या० पौत्थकेसु नत्थि । २. सेनि-सी०। ३. चोरो--स्या०। ४, स्या०, 
म०, रो° पोत्थकेसु नत्थि। ५. भिक्छुनिसक्घो-म०। ६, अन्तेवासिका-सी०, 
रो०। ७, गामके-स्या९। 
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६६६ भिक्लुनीविभ्ग सङ्घा दिसेसकण्ॐ | 


कापिलानी तं भिक्खुनि अपस्सन्ती भिक्ुनियो पुच्छि-“कहं -इत्थन्नामा, 
न दिस्सती'' ति ! “भिक्वुनीहि सद्भि, अय्य, भण्डित्वा न दिस्सती” ति । 
अम्मा अमूकरस्मि गामके एतिस्सा नातिकुलं । तत्य गन्त्वाः विचिनथा'' 
ति । भिक्खुनियो तत्य गन्त्वा तं भिक्खृनि पस्सित्वा एतदवोचु -““किस्स 
त्वं, अय्ये, एकिंका आगता, कच्चिसि अप्पधंसिता' ति ? “अप्पधंसिताम्हि, 
अय्य" ति। याता भिक्खुनियो अपि्च्छा...पे०...ता उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्खुनी एका गामन्तरं गच्छिस्सती ति। 
(२) पञ्ञ्यत्ति 

या पन भिक्खुनी एका गामन्तर गच्छेय्य, अयं पि भिक्छनी पठमा- 
पत्तिकं धम्मं आपन्ना निस्सारणीयं सङ्खघादिसेसं'' ति । 

एवच्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 

(३) नदीतरणवत्थु 


१०. तेन खो पन समयेन दवे भिक्वनियो साकेता सावट्थि अद्धान- 
मग्गप्पटिपन्नाः होन्ति । अन्तरामग्गे नदी तरितब्बा होति। अथवोता 
भिक्डुनियो नाविके उपसङ्कमित्वा एतदवोचु - “साधु नो, आबुसो, 
तारेथा" ति । नाय्ये, सक्का उभो सकि तारेतु" ति। एको एकं उत्तारेसि । 
उत्तिण्णो उत्तिण्ण दूसेसि। अनुत्तिण्णो अनुत्तिण्णं दूसेसि। ता पच्छा 
समागन्त्वा पुच्छिसु-“कच्चिसि, अय्य, अप्पधंसिता'" ति ? “'पधंसिताम्हि, 
अय्ये ! त्वं पन, अय्य, अप्पधंसिता'' ति ? "शघंसिताम्हि, अय्ये"' ति। अथ 
खो ता भिक्खुनियो सावत्थि गन्त्वा भिक्व॒नीनं एतमत्थं आरोचेसुः । याता 
भिक्खनियो अप्पिच्छा...प०...ता उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति' विपाचेन्ति-".कथं 
हि नाम भिक्खनी एका नदीपार गच्छिस्सती' ति । 

| (४) अनुपजञ्जत्ति 

११. “या षन भिक्खुनी एका वा गामन्तरं गच्छेय्य, एका वा नदीपारं 
गच्छेय्य, अयं पि भिक्लुनी पठमापत्तिकं धम्मं आपन्ना निस्सारणीयं 
सद्खादिसेस'' ति । 

एवश्िदं भगवता भिक्खुनीनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 

(५) मग्गप्पटिपन्नाभिक्खु नीवत्यु 


१२. तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्खृनियो कोसलेसु जनपदेसु" 
सावत्थि गच्छन्ताः सायं अञ्जतर गामं उपर्गच्छिसु। तत्थ अञ्जतयरा 


१. अम्म-रो०; सी० पोत्थके नत्थि। २. सी° पोत्थके नत्थि । ३, अद्धानमग्गपटि- 
पन्ना-सी०, स्या०, रो०॥ ४. खीयन्ति-सी०, स्या०, रो०। ५. जनपदे-म०। 
६, गन्त्वा-रो०। 











[, 


8, 


~ 


नि, शिक्य भनति ष्ठ । 


४1 ^ कित नतः व > क. ।1,# -- 








ततियसङ्धाविभेने अनुपञ्ञात्ति ६६७ 


भिक्छुनी अभिरूपा होति दस्सनीया पासादिका। अञ्जतरो परिसो तस्सा 
भिक्॒निया सह दस्सनेन पटिबदढचित्तो होति । अथ खोसो पुरिसो तासं 
भिक्व॒नीनं सेय्यं पञ्जापेन्तो' तस्सा भिक्लुनिया से्यं एकमन्तं पञ्जापेसि । 
अथखोसा भिक्वनी सल्लक्वेत्वा-“परियुद्टितो अयं पुरिसो; सचे रत्ति 
आगच्छिस्सति, विस्सरो मे भविस्सती"' ति, भिक्खनियो अनापुच्छा अञ्बतरं 9 
कुलं गर्त्वा सेय्यं कप्पेसि । अथ खो सो पुरिसो रक्तिं आगन्त्वातं सिक्वुनि 
गवेसन्तो भिक्खनियो घदटरसि। भिक्वनियो तं भ्िक्छनि अपस्सन्तियो 


-एबमाहंसु-“ निस्सं संयं खो सा भिक्खुनी पृरिसेन सधि निक्न्ता"' ति ) 


अथखो सा भिक्खनी तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन ता भिक्छुनियो 
तेनुपसङ्कमि । भिक्ख॒नियो तं भिक्वनि एतदवोचु -“किस्स त्वं, अय्ये, 
पुरिसेन सदधि. निक्लन्ता ति? "नाहं, अय्ये, पुरिसेन सदधि निक्न्ता'' 
ति । भिक्खनीनं , एतमत्थं आरोचेसि। याता भिक्व॒नियो अपिपच्छा...पे०... 
ता उज्क्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्खुनी एका रत्ति 
विप्पवसिस्सती ति । 

(६) अनुपञ्ञत्ति 

१३. “या पन भिक्बुनी एका वा गामन्तरं गच्छेथ्य, एका वा नदीपारं 245 7 506 
गच्छेय्य, एका वा रत्ति विप्पवसेय्य, अयं पि भिक्खुनी पठमापत्तिक धम्मं 
आपन्ना निस्सारणीयं सङ्कादिसेस'' ति । 

एवश्िदं भगवता भिक्व॒नीनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 

(७) वच्चपील्छिताभिक्खुनीवत्थु 

१४. तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्खुनियो कोसलेसु जनपदेसु' 

सावत्थि अद्धानमग्गप्पटिपन्ना होन्ति । तत्थ अञ्जतरा भिक्खुनी वच्चेन 20 


पीक्िता* एकिका ओहयित्वा पच्छा अगमासि मनुस्सा तं -भिक्ुनि 


पस्सित्वा दृसेसु । अथ खो सा भिक्खुनी येन ता भिक्वुनियो तेनुरसङ्कमि । 
भिक्वनियो तं भिक्वनि एतदवोचु -““किस्स त्वं, _अय्ये, -एकिका ओहीना , 
कच्चिसि अप्पधंसिता'' ति ? “'पधंसिताम्हि, अय्ये' ति। याता भिक्खुनियो 
अप्पिच्छा...पे०...ता उज्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्खुनी 25 
एका गणम्हा ओहियिस्सती ति । | 
. (८) अनुपजञ्जत्ति. २ 

१५. “या पन भिक्वनी एका वा गामन्तरं गच्छे्य, एका वा नदीपारं 
गच्छेथ्य, एका वा रति विष्पवसेय्य, एका वा गणम्हा ओहियेथ्य, अयं पि भिक्वुनी 
पठमापत्तिकं धम्मं आपन्ना निस्सारणीयं सङद्धादिषेसं' ति । | 


१. पञ्डापन्तो-म० । २. विप्पवसती-सी०, स्या०, रो०। ३. .जनपदे-म० । 
४.४, वच्चपीलिता-सी० । ५, गोहीयित्वा-सी०, स्या० । ६. हन्द-सी०। 
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६६८ भिक्वनीविभङ्ग सङ्खादिसेसकण्डे 
(६) विभद्खो 


१६. एका वा गामन्तरं गच्छय्या ति परिकिखत्तस्स गामस्स परिक्वेषं 
पठमं पादं अतिक्कामेन्तिया आपत्ति धुल्लच्चयस्स, दुतियं पादं अतिक्कामे- 
न्तिया आपत्ति सद्खादिसेसस्स । | 


अपरिक्खित्तस्स गामस्स उपचारं पठमं पादं अतिक्कामेन्तिया आपत्ति 
ुललच्चयस्स । दुतियं पादं अतिक्कामेन्तिया आपत्ति सङ्कादिसेसस्स । 


एका वा नदीपारं गच्छेय्या ति नदीनाम तिमण्डलं पटिच्छादेत्वा 
यत्थ कत्थचि उत्तरन्तिया भिक्वनिया' अन्तरवासको तेमियति । पठमं पादं 
उत्तरन्तियाः आपत्ति थुटलच्चयस्स । दुततियं पादं उत्तरन्तिया आपत्ति 
स्कादिसेसस्स । 


10 एका वा रत्ति विष्पवसेय्या ति सह अरुण्‌ग्गमना दृतियिकाय 
भिक्खुनिया हत्थपासं विजहन्तिया आपत्ति थुल्लच्चयस्स । विजहिते आपत्ति 
सद्कादिसेसस्स । 


एका वा गणम्हा ओहियेम्या! ति अगामके अरजञ्जे दतियिकाय भिक्वुनिया 
दस्सन्‌पचारं' वा सवन्‌पचारं वा विजहन्तिया आपत्ति थुल्लच्चयस्स। 
विजहिते आपत्ति स्घादिसेसस्स । 


१७. अनापत्ति दुततियिका भिक्खुनी पक्कन्ता वा होति विन्भन्तावा 


कालङ्कता वा पक्खसङ्कुन्ता वा, आपदासु, उम्मत्तिकाय आदिकम्मि- 
काया ति) 


८ 


ल्ग 


§ ४. चतुत्थसङ्धादिसेसो 
(गणस्स छन्दं ओसारणे) 

(१) चण्डकाब्टीभिक्खुनीवत्थु 
१८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
20 अनाथ पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन चण्डकाठीः भिक्खुनी 
भण्डनकारिका होति कलहकारिका विवादकारिका भस्सकारिका सङ्क 
अधिकरणकारिका । थुल्लनन्दा भिक्खुनी तस्साकम्मे करीयमानेः ते 
परिक्कोसति । तेन खो पन समयेन शूल्लनन्दा भिक्ुनी गामकं अगमासि 
केनचिदेव करणीयेन । अथ खो भिक्छुनीसद्खोः -- थुल्लनन्दा भिक्खुनी 
25 पक्कन्ता'' ति, चण्डकाख्ठि भिक्खुनि आपत्तिया अदस्सने उक्खिपि । थूल्लनन्दा 


१. सी ° पोत्थके नत्थि । २. उत्तारेन्तिण-सी०, स्या०। २. ओहीयेय्या-्री०, 
स्या०, रो०। ३. दस्सनुपचारं - स्या०, रो । ४. कालकता-सी०, स्या०। 
५. चण्डकाली--सी०, स्या०, रो० । ६. करियमाने-सी०, स्या०। ७, स्यार, 
म०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ८, भिक्लुनिसङ्खो-म० । 


१. 


१ | (___----------------- रेक । 





++ < 


चतुत्थसङ्खादिसेसे विभङ्गो ६६६ 


भिक्छनी गामके तं करणीयं तीरेत्वा पुनदेव सावत्थि पच्चागच्छि। 
चण्डकाक्ी भिक्वनी थुल्लनन्दाय भिक्वनिया आगच्छन्तिया नेव आसनं 
पञ्ञापेसि" न पादोदकं पादपीठं पादकठलिकं उपनिकिखपि न पच्चुग्गन्त्वा 
पत्तचीवरं पटिग्गहेसि न पानीयेन, आपृच्छ । थुल्लनन्दा भिक्व॒नी चण्डकार्छि 
भिक्छनि एतदवोच-““किस्स त्वं, अय्यै, मथि आगच्छन्तिया नेव आसनं 
पञ्जापेसि न पादोदकं पादपीठं पादकठलिकं उपनिक्खिपि न पच्चुग्गन्त्वा 
पत्तचीवरं पटिग्गहेसि न पानीयेन आपृच्छी' ति? “एवं हेत, अय्ये, होति 
यथा तं अनाथाया" ति । ““किस्स पन त्वं, अय्ये, अनाथा” ति ? “इमा मं, 
जथ्ये, भिक्खुनियो-“अयं अनाथा अप्पञ्जाता, नत्थि इमिस्सा काचि पटिवत्ता ' 
ति, आपत्तिया अदस्सने उक्खपिसू' ` ति । 
थ॒ल्लनन्दा भिक्वनी-““बाला एता अव्यत्ता' एता, नैव जानन्ति 
कम्मं वा कम्मदोसं वा कम्मवि्पत्ति वा कम्मसम्पतिवा। मयं खो जानाम 
कम्मं पि कम्मदोसं पि कम्मविपत्ति पि कम्मस्पातिपि। मयं खो अकतं वा 
कम्मं कारेग्याम कतं वा कम्मं कोपेग्यामा” ति, लह लह' भिक्वनीसद्ध 
सन्निपातित्वा चण्डकाछ्ि भिवखनि ओसारेसि। या ता भिक्वनियो अप्पिच्छा 
 वै०..ता उज््लायन्ति वियन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम अय्या थुल्लनन्दा 
सममन स्भोन उविखत्तं भिक्वनि धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन अनपलोकेत्वा 
कारकसङ्क' अनञ्बाय गणस्स छन्दं ओसारेस्सती ति । 
(२) पञ्ञत्ति 
१९. “या पन भिक्वनी समणेन सङ्कन उविवत्त भिक्खुनि धम्मेन 
विनयेन सत्थसासनेन अनपलोकेत्वा कारकसद्धः अनजञ्जाय गणस्स छन्दं 
ओीसारेय्य, अयं पि भिक्खुनी पठमापत्तिकं धम्मं आपन्ना निस्सारणीयं 


सङ्खादिसेसं'” ति । 
(३) विभद्धो 


२०. धम्मेन विनयेना ति येन धम्मेन येन विनयेन । सत्थसासनेना ति 
जिनसासनेन बुद्धसासनेन । अनपलोकेत्वा कारकसङ्ख ति कम्मकारकसद्ध 
अनापुच्छा । अनज्जाय गणस्स छन्दं ति गणस्स छन्दं अजानित्वा । 

जोसारेस्सामी ति गणं वा परियेसति, सीमं वा सम्मन्नति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । मत्तिया दुक्कट, द्वीहि कम्मवाचाहि धुल्लच्चया, कम्मवाचा- 
परियोसाने आपत्ति सङ्कादिसेसस्स । 

२१. अनापत्ति कम्मकारकसङ्घ' अपलोकेत्वा ओसारेति, गणस्स 
छन्दं जानित्वा ओसारेति, वत्ते वत्तस्ति ओसारेति, असन्ते कम्मकारकसन्खं 
ओसारेति, उस्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


१. पञ्डपेसि-म० । २, पानियेन~-रो° । ३. पतिवत्ता-सी०, स्या०, रो०। 
४, अव्यत्ता-सी०। ५. नेता-सी०, स्या० । 


10 


15 


पि 309 
20 
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६७० भिक्लनी विभङ्ग सङ्खादिपेसकण्डे 


§ ५. पश्वमसङ्खादिसेसो 
(पुरिसहत्थतो खादनीयगह्‌णे) 
(१) सुन्दरीनन्दावत्थ॒ 


२२. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरंति जेतवने ्‌ 
पिण्डिकस्स आरामे । तेनं खो पनं समयेनं सृन्दरीनेन्दा भिक्वुनी अभिरूपा 
होति दस्सनीया पासादिकां। मनुस्सा भत्ता चुन्दरीनन्दं भिक्लुनि पससित्वा 
अवस्सुता अवस्सुतायं सुन्दरीनन्दाय भिक्वुनिया अग्गमग्गानि भोजनानि 

‡ देन्ति । मुन्दरीनन्दा भिक्ुनी यावदत्थं भञ्जति; अज्जा भिक्लुनियों न 
चित्तरूप लभन्ति। या ता भिक्वेनियौ अप्पिच्छोा पेऽ. तां उज्चायंन्ति 
खिय्यन्ति विंपाचेंन्ति-कचं हि नाम अण्या सुन्दरीनन्दा अवस्मुता अवस्सुतस्स 
पुरिसपुग्गलस्स हत्थतौ खादनीयं! वा भोजनीयं वा सहंत्था पटिग्गहैत्वा 
खादिस्सति भृज्जिस्संतीःति। | 

2 (२) पञ्ञत्ति 
7 311 10 २३. “या पन भिक्खुनी अवस्सुता अवस्सुतस्स पुरिसपुग्गलस्स हत्थतो 
खादनीयं वा भोजनीयं वा सहत्था परिग्गहेत्वा खादेय्य वा भृञ्जेय्य वा, 
भयं पि भिक्डुनी पठमापत्तिकं धम्मं आपन्ना निस्सारणीयं सङ्खादिसेसं' ति । ` 

(२) विभङ्खो 

२४. अवस्मुता नामः सारत्ता अपेक्खवती' पटिब चित्ता । अवस्सृतो 
नाम सारत्तो ` अपेक्खवा पटिबद्धचित्तो । पुरिसपुग्गलो नाम मनुस्सपुरिसो, 

1 न यक्खो न पेत्तो न तिरच्छानगत्तो; विञ्ज्रू पटिवलो सारज्जितु । 

प 312 २५. अनापत्ति उभतोअनवस्सुता होन्ति, अनवस्पुती ति जानन्ती 
पटिगगण्हाति, उम्मत्तिकाय, आदिकिम्मिकराथा ति। 


§ ६. छदुसङ्कादिसेसो 
(भिक्ख्‌नी-उय्योजने) 


(१) सुन्दरीनन्दावत्थ 


२६. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 

पिण्किस्स आरामे। तेन खो पनः समयेन सुन्दरीनन्दा भिक्खुनी अभिरूपा 

20 होति दस्सनीया पासादिका । मनुस्सा भत्तरगे सुन्दरीनन्दं भिक्वनि पर्सित्वा 
अवस्सुता सुन्दरीनन्दाय भिक्लूनिया अग्गमग्गानि भोजनानि देन्ति। 
सुन्दरीनन्दा भिक्खुनी कुक्कु च्चायन्ती न पटिग्गण्हाति । अनन्तरिका भिक्लुनी 





१. खादनीयं-रो० । २. भोजनीयं -रो०। ३, अपेक्ववा--सी०, रोऽ । 











सत्तमसङ्खा दिसेसे कु पिताचण्डकं द्वत ६७१ 


= शन्दरीनन्दं भिक्खनि एतदवोच - “कस्स त्वं, अय्ये, न पटिग्गण्हासी'' ति! 
“अवस्सुता', अय्य" ति। त्वं पन, अय्य, अवस्सुता'" ति? "नाहं, अय्य, 
अवस्सुता"' ति । “किते, अय्ये, एसो पुरिसपुग्गलो करिस्सति अवस्सुतो वा 
अन॒वस्सुतो वा, यतो त्वं अनवस्पुता । इद्ध, अग्ये,यंते एसो पुरिसपुग्गलो 
देति खादनीयं वा भोजनीयं वातं त्वं सहत्था पटिग्गहेत्वा खरादवा भुञ्ज 
वा" ति। 


या ता भिक्ख॒नियो अप्पिच्छा...पे०... ता उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 


| विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्खुनी एवं वक्खति -कि ते, अय्ये, एसो 


पुरिसपुग्गलो करिस्सति अवस्सुतो वा अनवस्सुतौ वा, यतो त्वं अनवस्सुता । 
दृ्क, अथ्ये, यं ते एसो परिसपूग्गलो देति खादनीयं वा भोजनीयं वातंत्व 
सहत्था पटिगगहेत्वा खाद वा भूजञ्जवाति। 

(२) पज्जात्ति 

२७. “या पन भिक्खुनो एवं बदेय्य - “कि ते, अय्ये, एसो पुरिसपुग्गलो 

करिस्सति अवस्सूतो वा अनवस्चुतो वा, यतो त्वं अनवस्सुता । इङ्खः, अथ्ये, यंते 
एसो परिसपुग्गलो देति खादनीयं वा भोजनीयं वा तं स्वं सहत्था, पटिग्गहेत्वा खाद 
वा भुञ्जवा' ति, अयं पि भिक्खुनी पठमापत्तिकं धम्मं आपन्ना निस्ारणीयं 
सद्खादिसेसं '' ति । 

(३) विभङ्गो 


२८. अनापत्ति अनवस्पुतो ति जानन्ती उग्योजेति, कुपिता न 
पटिग्गण्हाती ति उय्योजेति, कुलानुहुयताय न पटिग्गण्हाती ति उय्योजेति, 
उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


§ ७. सत्तमसङ्खादिसेसो 

(कुपितवाचाय) 

(१) कुपिताचण्डकान्डोवत्थु 
२९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन चण्डकान्डी भिक्लुनी भिक्खुनीहि 
सरद्धि भण्डत्वा कुपिता अनत्तमना एवं वदेति- बुद्धं पच्चाचिक्खामि, 
धम्मं पच्चाचिक्वामि, सङ्क पच्चाचिक्वामि, सिक्ं पच्चाचिक्खामि। कि 
नुमाव* समणियो या समणियो सक्यधीतरो, सन्तञ्जा पि समणियो 
लज्जिनियो कुक्कुच्चिका सिक्ाकामा तासाहुं सन्तिके ब्रह्मचरियं 
चरिस्सामी" ति। या ता भिक्छुनियो अप्पिच्छा ...पे०... ता 


१. अवस्सुतो -- की, स्या०। २. रो० पोत्थके नत्थि। ३. षण्डकाली-सी०, 
स्या० रो०. । ४-४, किन्नुमाव-सी ९; किन्नुमा व-स्या०। | 


पि 315 


पि 314 


20 


23 





पि 513 
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पि 316 20 
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६७२ भिक्लुनीविभङ्ग सङ्खांदिसेसकण्डे 


उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम अय्या कुपितां 
अनत्तमना एवं वक्खति- बुद्धं पच्चाचिक्वामि...पे °...सिक्खं पच्चाचिक्खामि। 
कि नुमाव समणियो या समणियो सक्यधीतरो, सन्तञ्जञा पि समणियो 


लज्जिनियो कुक्कूुच्चिका सिक्वाकामा तासाहं सन्तिके ब्रह्मचरियं 
चरिस्सामीति। 


(२) पञ्ञत्ति 

३२०. “या पन भिक्खुनी कुपिता अनत्तमना एवं वदेय्य - बुद्धं 
पच्चाचिक्खामि, धम्मं पच्चाचिक्वामि, सङ्क पच्चाचिक्वामि, सिकं 
पच्चाचिक्लामि । कि नुमाव समणियो या समणियो सक््यधीतरो ! सन्तञ्जा 
पि समणिथो लज्जिनियो कुक्कुच्चिका सिक्वाकामा, तासाहं सन्तिके ब्रह्मचरिथं 
चरिस्सामो' ति, सा भिक्छनी भिक्लनीहि एवमस्स वचनीया-"माय्ये, कुपिता 
अनत्तमना एवं अवच-बुद्ध पच्चाचिक्वामि, धम्मं पच्चाचिक्वामि, सङ्खः 
पच्चाचिक्वामि, सिक्खं पच्चाचिक्वामि। {कि नुमाव समणियो या समणियो 
सक्यधीतरो ! सन्तञ्जा पि समणियो लज्जिनियो कुक्कूुच्चिका सिक्ाकामा, 
तासाह सन्तिके ब्रह्मचरिथ चरिस्सामी ति, अभिरमाय्ये, स्वाक्ातो धम्मो; 
चर ब्रह्मचरियं सम्मा दुक्छस्स अन्तकिरिथाया' ति। एवं च सा भिक्छुनी 
भिक्खुनीहि वुच्चमाना तथेव परगण्हेष्य, सा भिक्खुनी भिक्बुनीहि यावततियं 
समनुभासितन्बा तस्स पटिनिस्सग्गाय । यावततियं चे समनुभासोयमाना तं 
परिनिस्सन्जेय्य इच्चेतं कुसलं; नो चे पटिनिस्सन्जेय्य, अयं पि भिक्खुनी 
यावततियकं धम्मं अपन्ना सिस्सारणीयं सङ्कादिसेसं '' ति । 


(३, विभङ्खो 

३१. या पस्सन्ति या सुणन्ति ताहि वत्तव्वा--“माय्ये, कुपिता 
अनत्तमना एवं अवच ... अथिरमा्ये, स्वाक्खातो धम्मो; चर ब्रह्मचरियं 
सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया'' ति। दुतियं पि वत्तब्बा। तियं पि 
वत्तव्वा । सचे पटिनिस्सज्जति इच्चेतं कुसलं, नो चे पटिनिस्सज्जति आपत्ति 
दुव्कटस्स । सुत्वान वदन्ति, आपत्ति दुक्कटस्स । सा भिक्खुनी सङ्खमज्घं 
पि आकडडित्वा वत्तव्बा-माय्ये, कुपिता अनत्तमना एवं अवच-अभिरमाय्ये, 
स्वाक्वातो धम्मो; चर ब्रह्मचरियं सम्मा दुक्स्स अन्तकिरियाया' ति। 
दुतियं पि वत्तव्बा । ततियं पि वत्तब्बा । सचे पटिनिस्सज्जति इच्चेतं कुसलं, 
नो चे पटिनिस्सज्जति आपत्ति दुक्कटस्स । सा भिक्खुनी समनुभासितन्बा । 
एवं च पन, भिक्खवे, समनुभासितब्वा । व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबलाय 
सङ्घो जपेतब्बो - 


१, अभिरमय्ये-सी०, स्या०, रो०। २. समनुभासियमाना-सी०, स्या०, रो* । 








अदरुम सङ्खादिसेसे पच्चाकताचण्डकाट्टी वत्थु ९७३ 


३२. “सुणातु मे, अथ्ये, सद्धो । अयं इत्यन्नामा भिक्छुनी कुपिता 
अनत्तमना एवं वदेति-"बुदधं पच्चाचिक्वामि, धम्मं पच्चाचिक्खामि, स्ख 
पच्चाचिक्वामि, सिक्लं पच्चाचिक्वामि। कि नुमाव समणियो या समणियो 
सक्यधीतरो ! सन्तञ्जा पि समणियो लज्जिनियो कुक्करुल्चिका सिक्वाकामा 
तासाहं सन्तिके ब्रह्मचरियः चरिस्सामी' ति। सातं वत्थुं न पटिनिस्सज्जति। 
यदि स्कस्स पत्तकल्लं, सखो इत्थन्नामं भिक्लुनि समनुभासेग्य तस्स वत्थुस्स 
पटिनिस्सगगाय । एसा जत्ति । 

“सुणातु मे, अय्ये, सद्धो । अयं इत्थन्नामा भिवखुनी कुपिता अनत्तमना 
एवं -वदेति-- बद्धं पच्चाचिक्वामी ~. पे० ...सिक्खं पच्चाचिक्खामि । कि 
नमाव समणियो या -समणियो सक्यधीतरो | सन्तञ्जा -पि समणियो 
लज्जिनियो कुक्कुच्चिका सिक्खाकामा, तासाहं सन्तिके-ब्रह्मचरियं चरिस्सामी' 
ति। सातं वत्थु न पटिनिस्सज्जति। सद्खो.इत्थस्नामं भिक्ुनि समनुभासति 
तस्स वत्युस्स पटिनिस्सग्गाय । यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नमाय भिक्खुनिया 
„ समनुभासना तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय, सा -नुण्ह स्स; - यस्मा नक्खमति 


सा, भासेय्य । | _ < 
““दुतियं पि एतमत्थं वदाभि...पे०...ततियं पि एतमत्थं वदामि...पे०... 


सा भासेय्य । = 
““समनुभदा सद्कन इत्थघ्नामा भिक्नी तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सग्गाय । 


मति सद्खस्य, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी'' ति । 
यावततियकं ति यावततियं समनुभासनाय अआपज्जति, न संह 


 वत्थुज्क्ञाचारा' । 
३३. अनापत्ति असमनुभासन्तिया, पटिनिस्सज्जस्तिया, उस्मत्तिकायं, 


आदिकम्मिकाया ति। 


§ ८. अदुमसङ्कादिसेसो 
(कुपितवाचायं) 
(१) पच्चाकताचण्डकाल्टीवत्थ्‌ 

३४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति ज्ेतवनें अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन चण्डकाली भिक्छनी किस्मिख्िंदेव' 
अधिकरणे पच्चाकता कषिता अनत्तमना एवं वदेति-- 'छल्दगामिनियो च 
भिक्डनियो, दोसगामिनो च भिक्ृनियो, मोह गामिनियो च भिक्वनियो, 
भयगामिनियो च भिक्लुनियो” ति। या ता भिक्लुनियो अप्पिच्छा...प०. 
ता उजञ्छायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति-- कथं हि नाम अय्या चण्डकाष्टी 
भिक्छनी, किस्मिश्िदेव अधिकरणे पच्चाकता कषिता अनत्तमना एवं 


१ सहवत्थज्ज्ञावारा-सी०। २. चण्डकाली-सी०,स्था०,रो०। ३. किस्मिञ्चिदेव 
-सीऽ। ४, पच्छाकता-स्या०। ५, स्या०, मण पौत्थकेसु नत्थि । 
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६७४ भिकषखनीविभङ्ख सङ्खादिसेसकण्डे 


वक्ति -- छन्दगामिनियो च भिक्छृनियो “““पे° “^ च 
भिक्वनियो ति । 
(२) पञ्ञत्ति 

२५. “या पन भिक्खनी किरिभिश्विदेव अधिकरणे पच्चाकता कुपिता 
अनत्तमना एवं वदे्य-छन्दगामिनियो च भिक्वनियो, दोसगामिनियो च 
भिक्ल नियो, मोहगामिनियो च धिक्डनियो, भयगाभिनियो च भिक्ठनियो' ति, 
सा भिक्छनी भिक्खनीहि एवमस्स वचनीया--“माय्ये, किरिमिञ्विदेव अधिकरणे 
पच्चाकता कंपिता अनत्तमना एवं उवच छन्दगासिनिणो च भिक्छनियो 
दोसगामिनियो च भिक्वनियो सोहगामिनिणो च भिक्लनियो भयगासिनियो 
च भिक्खुनियो ति । थ्या षो छन्दा पि गच्छेय, दोसा पि गच्छेय्य, मोहा पि 


0 शच्छेय्य, भया पि गच्छेय्या' ति) एवं च सा भिक्छ नी भिक्लुनीहि वृच्चमाना 


नि 319 


15 


पि 320 


पि 321 20 


तयेव परण्टेय्य, सा भिक्छनी भिक्वनीहि यावततियं समनुभासितब्बा तस्स 
ब॒त्थस्स' पटिनिस्सग्गाय । यावततियं चे समनभासीयमाना तं परिनिस्सज्जेय्य, 
इच्चेतं कुसलं; नो चे पटिनिस्सन्जेय्य, अयं पि भिक्ठुनी यावततियकं धम्मं 
्ञापल्चा निस्सारणीयं सङ्खादिसेसं” ति । 


(३) विभङ्धो 
३९६. किस्मिश्वदेव अधिकरणे ति अधिकरणं नाम चत्तारि अधिकरणानि 
-विवादाधिकरणं, अनुवादाधिकरणं, आपत्ताधिकरणं' किच्चाधिकरणं । 
पच्चाकताः नाम पराजिता वुच्चति । 
३७. अनापत्ति असमनुभासन्तिया, पटिनिस्सज्जन्तिया, उम्मत्तिकाय, 
आदिकम्मिकाया ति । 
§ €. नवमसङ्गादिसेसो 
(तथेव पग्गण्ट्िते) 
(१) थल्लनन्दाअन्तेवासिकावत्थ्‌ 


३८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन थल्लनन्दाय भिक्वनिया 
अन्तेवासिका, भिक्लनियो संसद्रा विहरन्ति पापाचारा पापसहा पापसिलोका, 
भिक्वुनीसद्घस्स* विहेसिका, अञ्जमञ्जिस्सा वज्जप्परिच्छादिका'। याता 
भिक्व नियो अप्पिच्छा ... पे० ... ता उज्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति-कथं 


25 हि नाम भिक्वनियो संसदा विहरिस्सन्ति पापाचारा पापसदहा पापसिलोका 


भिक्खनीसद्कसस विहेसिका अज्ज मञ्जिस्सा वज्जप्पटिच्छादिका ति। 


१. स्या०, रो०, म पोत्थकेसु नत्थि । २. पच्छा कता-स्या०। ३. अन्तेवासी - 
सी०; अन्तेवासिनियो-स्या०; अन्तेवासिभिक्वनियो-रो० । ४. भिक्खनिसङ्खस्स 
-म०। ५. वज्जपटिच्छादिका-सी०, स्या, रो०। 





+ = 6 ~ ~ 1 © 21.20 


^ ` अ क = १ शि र्‌ तो ऋणे, 





॥ +> । ए काका, २ ` पक 


दसमंसङ्घादिसेसे थूल्लनन्दावत््‌ ६७५ 


(२) पञ्ञत्ति 
३९. ““भिक्वनियो पनेव संसा विहरन्ति पापाचारा पापसदहा 
पापसिलोका, भिक्व नीस कस्स विहेसिका, अजञ्जमल्िस्सा वन्जप्परिच्छादिका। 
ता भिक्लुनियो भिक्ल॒नीहि एवमस्घु वचनीया-भगिनियो खो संसदा विहरन्ति 
पापाचारा पापसहा पापस्िलोका, भिक्लनीसङ्कस्स विहेसिका अञ्जमल्जिस्सा 
वज्जप्पटि च्छादिक्ा । विविच्चयाय्ये' । विवेकज्डोव भगिनीनं सङ्घो वण्णेती' 
ति। एवं च ता भिक्दुनिथो भिक्व्‌नीहि वु च्चमाना तथेव परगण्टेथ्युं, ता 


 भिक्छुनियो भिक्लुनोहिं यावततियं समनुभासितम्बा तस्स वश्थुस्स' पटिनिस्सग्गाय । 


यावततियं चे समनुभासोयमाना तं पटिनिस्सज्जेय्युं, इच्चेतं कूसलं; नो चे 
पटिनिस्सज्जेय्यु, इमा पि भिक्डुनियो यावततियकं धम्मं आपन्ना निस्सारणीयं 


सङ्कादिसेसं' ` ति । 
(३) विभङ्गो 


४०. भिक्षुनियो पनेवा ति उपसम्पन्नायो वृच्चन्ति । संसदा विहुरन्ति 
ति संसदा नाम अननुलोमिकेन कायिकवाचसिकेन संसदा विहरन्ति । पापाचारा 
ति पापकेन आचारेन समन्नागता। पापसहा ति पापकेन कित्तिसदहेन 
अब्भूगगता । पपसिलोक। ति पापकेन मिच्छाजीवेन जीवितं कप्पेन्ति। 
भिक्वुनीसङ्कस्स विहेसिका ति अञ्जमञ्जिस्सा कम्मे करीयमानेष 
पटिक्कोसन्ति । अन्ञ्यमलिज्िस्सा बज्जप्पटिच्छादिका ति अञ्जमञ्जं" वज्जं 
पटिच्छादेन्ति। ता निक्बुनियो ति याता संसदा भिकव्‌ नियो । भिक्वुनीही 
ति अज्बाहि भिक्ख्‌नीोहि । 

४१. अनापत्ति असमनुभासन्तीनं, पटिनिस्सज्जन्तीनं, उम्मत्तिकानं, 
आदिकम्मिकानं ति । 

§ १०. दसमसङ्खादिसेसो 
(तथेव पग्गण्िते) 
(१) भुल्लनन्दावतय्‌ 

४२. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ. 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन शुल्लनन्दा भिक्वुनीसन्खन 
समनुभट्वा भिक्छनियो एवं वदेति-"संसटरा व, अय्ये, तुम्हे विहरथ । मा 
तुम्हे नाना विहरित्थ । सन्ति सङ्क अञ््ापि भिक्खनियो एवाचारा एवंसहा 
एवंसिलोका, भिक्बनीस्खस्सः विहेसिका, अञ्जमज्जिस्सा वज्जप्पटि- 
च्छादिका। ता सद्खोन किचि जाह्‌। तुम्हञ्जेव" सद्खो उञ्जाय परिभवेन 


१. विविच्चथय्ये - सी०,स्या०, रो । २. स्या०, म०, रो० पोत्थकरेसु नत्थि। 
३. कथिरमाने-सी०, स्या०; करियमान-रो० । ४. अञ्जामल्निस्सा--सी०। 
५. एत्थ "खित्तचित्तानं, वेदनट्रानं इति पाठो सी०, स्या° पोत्थकेसु दिस्सति । ६, 
भिक्लुनीस ङ्ख न-म० । ७. भिक्वनिसङ्घस्स--म० । ८, तुम्हेयेव--स्या०। 
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६७६ भिक्लुनीविभङ्ग सङ्खादिसेसकण्डे 


अक्डन्तिया वेभरस्सिया दुन्बल्या एव माह-"भगिनियो खो संसदा विहरन्ति ॥ त 
पापाचारा पापसदहा पापसिलोका, भिक्लुनीसङ्खस्स विहेसिका, अञ्जमच्जिस्सा | षा 
वज्जप्पटिच्छादिका। विविच्चथाय्ये । विवेकञ्जेव भगिनीनं सद्खो ¢ द 
वृण्णेती' ” ति। या ता भिक्बुनियो अप्पिच्छा .. पेठ... ता उनज्छ्ञायन्ति 
5 चिय्यन्ति विपाचेन्ति- कथ हि नाम अय्या थुटलनन्दा भिक्वनी सद्खन ¢ प 
समनुभद्रा भिक्लुनियो एवं वक्लति-खंसटा व, अय्ये, तुम्हे विहर्थ।मा ¢ = 
तुम्हे नाना विहरित्थ । सन्ति सङ्घो अञ्जना पि भिक्वुनियो ..“ पर“ { 
विविस्चथाय्ये । विवेकञ्जेव भगिनीनं सङ्घो वण्णेती ति । जः 
(२) पञ्ञत्ति 
प 925 ४३. “या पन भिक्डुनी एवं वदेग्य- संसदा व, अय्ये, तुम्हे विहरथ । ॥ 3 


१ 


10 भा बुम्हे नाना विहरित्य । सन्ति सङ्क. अञ्ज्मा पि भिक्खुनियो एवचारा 
६.“ एवंसहा एवंसिलोका, भिक्लुनीसङ्धस्स विहैसिका, अज्जमल्व्मिस्सा 
वज्जप्पटिच्छादिका। ता सङ्घो न किचि आह । तुम्हञ्ञोव सङ्खो उञ्ञ्याय 
परिभवेन अक्डन्तिया वेभस्सिथा दुल्बल्या एवमाह ` भगिनियो खो संसटा 
विहरन्ति पापाचारा पापस! पापसिलोका, भिक्खुनीसङ्खस्स विहेसिकाः 
15 अज्ञनमल््व्निस्सा वज्ज परिच्छादिका। विविच्चथाथ्ये। विवेकजञ्ञेव 
गिनोनं सङ्धो वण्मेतीः ति। सा भिक्ष्लुनी भिक्वुनोहि एवमस्स वचनीया- 
"मा, - अथ्ये, एवं अवच ` संसदा व, अय्ये, वुम्हे विहरथ । मा तुम्हे नाना 
विहरित्य । सन्ति सङ्खं अज्जा पि भिक्ख नियो एवाचारा एवंसदा एवंसिलोका, 
नभिक्लनीसङद्धस्स विहेसिका, अञ्जमल्व्निस्सा वज्जप्पटिच्छादिका। ता सङद्धो 
+ न किनि आह । तुम्हन्ञेव सङ्खो उञ््याय परिभवेन अक्वन्तिया वेभस्सिया 
एवमाह -भगिनियो खो. संसट्वा विहरन्ति पापाचारा पापसहा 
पापसिलोका, भिक नीसङ्ख स्स विहेसिका, अञ्जमज्जिस्ता वज्जप्पटि- 
। ` विविच्वयाय्ये । विवेकञ्ञेव भगिनीनं सङ्खो वण्णेती ति। एवं 
च सा भिक्लुनी भिक्वुनीहि बुच्चमाना तथेव ॒ पग्गण्ेय्य; सा भिक्वनी 
25 भिक्लनीहि याबततिथं समच मासितन्बा तस्स पटिनिस्सग्भाय । यावततियं चे 
समनुभासीयमाना तं पटिनि स्सज्नेष्य, इच्चेतं कुसलं; नो चे पटिनिस्सन्जेय्य, 
अथं पि सिक्नी यावततियकं धम्मं जापन्ना निस्सारणीधं सङ्कादिषेसं'' ति । 


(३) विभङ्गो 
पि 326 ८४. एवं बदे्या ति-' संसदा व, अय्ये, तुम्हे विहरथ । मा तुम्हे 
नाना विहरित्य । सन्ति सङ्खं अज्जा पि भिक्वनियो एवाचारा एवसदा 
30 एवंसिलोका, भिक्खुनी स्खस्स विहेसिका, अज्जमल्जिस्सा वज्जप्पटिच्छादिका। 


~ ङ 


5 2. ` अ 2 आ १ 


१. वेभस्स-सी०, स्या०। २. स्या०, म, रो पोत्थकेसु नरिथ । 








दसमसङ्कादिसेसे विभङ्खों ६७७ 





ता।सद्खो न किञ्चि आह" । तुम्हञ्डोवे' सद्खो उञ्जायां ति अवञ्नाय। 
परिभवेना ति पारिभन्यता'। अक्खन्तिया ति कोपेन । बवेभस्सियाः ति 
विभस्सीकताः । दुन्बल्या ति अपक्खता' । 


एवमाह - “भगिनियो खो संसदा विहरन्ति पापाचारा पापसहा 
पापसिलोका, भिक्व॒नीस्ङ्स्स विहेसिका, अजञ्जमज्निस्सा वज्जप्पटि- 
च्छादिका । विविच्चथाय्ये* । विवेकञ्ञेव भगिनीनं सद्भो वण्णेती'' ति। 

सा भिक्डुनीति या सा एवंवादिनी भिक्खनी । भिक्वुनीहि ति अज्जाहि 
भिक्खनीहि । 

४५. अनापत्ति असमनुभासन्तिया, पटिनिस्सज्जन्तिया, उम्मत्तिकाय, 
आदिकम्मिकाया ति ।* 


४६. उद्र खो, अग्यायो, सत्तरस स्कादिसेसा धम्मा- नव 
पठमापत्तिका, अदुः यावततियका। येसं भिक्ख॒नी अञ्जतर वा अञ्जतरं वा 
आपज्जति* ताय भिक्ख॒निया उभतोसङ्क पक्वमानत्तं चरितव्बं। चिण्ण- 
मान्ता भिक्खुनी" यत्थ सिया वीसतिगणो भिक्वृनीसङ्खो तत्थ सा भिक्वूनी 
अन्भेतव्वा । एकाय पि चे ऊनो वीसतिगणो' भिक्बुनीसङ्खो तं भिक्खुनि 
अन्भेय्य । सा च भिक्खुनी अनन्भिता, ता च भिक्डुनियो गारण्हा, अयं तत्थ 
सामीचि। 

तत्थाय्यायो पुच्छामि-“कच्चित्थ परिसुद्धा' ? दुतियं पि पुच्छामि- 
कच्चित्थ परिसुद्धा'' ? ततियं पि पृच्छामि - “कच्चित्थ परिसुद्धा' ? 
परिसुद्धेत्थाय्यायो '', तस्सा तुण्ही, एवमेतं धारयाम ति । 

सत्तरसकं निदितं । 
सङ्खादिसेसकण्डं निदितं । 


थ  । 


१. तुम्हेयेव-स्या०। २. परिभव्यताय-सौी०। ३. वेभस्सा-सी०, स्या०। 
४. विभरस्सिकताय - सीऽ; विभस्सिकता ~ रो०। ५. अपक्वताय-सी०। 
६. विविच्चथम्ये-सी०, स्या०, रो० । * एत्थ सी० पोत्थके इमं उहानं दिस्सति- 
उस्सयं चोरि गामन्तं उक्खित्तं खादनेन च । 
किन्ते कुपिता किरिमिल्चि संसद ञ्जायते दसाति।। 
७. आपज्जित्वा-रो० । ८. चिण्णमानत्ताय-सीण, स्या०। ९. भिक्ूनिया- 
सी°, स्या०। १०. ऊनवीसतिगणो--रो० । ११. परिसुदध त्थय्यायो-सी०, स्या०, 
रो°। | - 
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20 
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३. निस्पग्गियकण्डं 


इमे खो पनाय्यायो* तिस निस्सग्गिया पाचित्तिया 
धम्मा उहेसं आगच्छन्ति । 
§ १. पठमनिसग्गियं 
(पत्तसन्निचये) 


(१) छब्बग्गियाभिक्ु नोवत्थु 


1 550 १. तेन समयेन वुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- ` 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छन्वग्गिया भिक्ल॒नियो बहू पत्त 
सन्चिचयं करोन्ति । मनुस्सा विहारचारिक आहिण्डन्ता पस्सित्वा उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथं हि नाम भिक्वनियो बहू पत्ते सन्निचयं 

= 5 करिस्सन्ति, पत्तवाणिज्जं वा भिक्व नियो करिस्सन्ति, आमत्तिकापणं वा 
पसारेस्सन्ती'" ति ! अस्सोयु खो भिक्वनियो तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं 
चिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । या ता भिक्वनियो अपििच्छा ...प० .. ता 
उज्ज्ञायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छ बरगिगिया भिक्लुनियो 
पत्तसन्निचयं करिस्सन्ती ति । | 





(२) पञ्ञत्ति 
10 २. ““वा पन भिक्लनी पत्तसन्निचयं करेय्य, निस्सम्गियं पाचित्तियं'” ति । 


(३) विभङ्गो | 
` ३. पत्तो नाम द्वे पत्ता-अयोपत्तो, मत्तिकापत्तो । तयो पत्तस्स वण्णा- 
२991 उक्कटो पत्तो, मज्किमो पत्तो, ओमको पत्तो । उक्कद्रौ नामं पत्तो अङ्ाब्ह्‌- 
कोदनं गण्डाति चतुभागं खादनं ` तदुपियं' च न्यञ जनं*। मज्ज्िमो नाम पत्तो 
नाल्िकोदनं गण्डाति चतुभागं खादनं तदुपियं च न्य ञ्जनं । ओमको नाम पत्तो 
15 पत्थोदनं गण्डाति चतुभागं खादनं तदपियं च व्यज्जन । ततो उक्कद्रो अपत्तो 
ओमको अपत्तो । सन्तिच्चयं करेय्या ति अनधिद्धितो अविकप्पितो । निस्सम्गियो 
होती ति सहं अरुण्‌ग्गमना निस्सग्गियो होति । निस्सज्जितब्बो सङ्खस्स वा 
गणस्स वा एकभिक्खुनिया वा । एवं च पन, भिकंखवे, निस्सज्जितब्बो । ताय 
भिक्लुनिया सङ्खं उपस ङ्खमित्वा एकंसं उत्त रास ङ्गं करित्वा दुडानं ' भिक्खुनीनं 


१. पनय्यायो-सी०,स्या०,रो० । २. बहु--सी०,स्या०,रो० । ३. परत्तवणिज्जं- 
सीर, स्या०, रो०॥ ४, खादनीयं --स्वा०। तदूपियं ~ स्या०, रोर । 
६. व्यञ्जनं-सी°०। ७. बुद्ानं-सी° । 











"क कनक | कन्न ॥ पद # न्क चक्क ॥ 





पठमनिस्सग्गिये विभङ्गो ६७६ 


पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जलि परगहेत्वा एवमस्स वचनीयो- 
अयं मे, अय्य, पत्तो रत्तातिक्कन्तो निस्सग्गियो, इमाहं सद्धस्स 
निस्सज्जामी'' ति । निस्सज्जित्वा आपत्ति देसेतव्वा । व्यत्तायं भिक्खुनिया 
पटिबलाय आपत्ति परिगगहेतब्वा । निस्सदपत्तौ दातब्बो- 


स॒णातु मे, अग्ये, सद्धौ । अयं पत्तो इत्थन्नामाय भिक्खनिया 
निस्सग्गियो सद्खस्स निस्सदरो । यदि सङ्घस्स पत्तकल्लं, स्खो इमं पत्त 
इत्थन्नामाय भिक्खुनिया ददेग्या'” ति । 


ताय भिक्खुनिया सम्बहला भिक्खुनियो उपसङ्कमित्वा एकसं उत्तरासङ्ं 
करित्वा वुङ्धानं भिक्छुनीनं पादे वन्दित्वा उक्कृटिकं निसीदित्वा अञ्जलि 
परगहेत्वा एवमस्स वचनीया - “अयं मे, अय्यायो, पत्तो रत्तातिक्कन्तो 
निस्सरग्गियो, इमाहं अय्यानं' निस्सज्जामी'' ति । निस्सज्जित्वा आपत्ति 
देसेतब्बा । व्यत्ताय भिक्वुनिया पटिबलाय आपत्ति परिग्गहेतव्बा । 
निस्सटु पत्तो दातव्बो-- 


-“सुणन्तु' मे अय्यायो? । अयं पत्तो इत्थन्नामाय भिक्खुनिया निस्सग्गियो 
अय्यानं' निस्सदटो । यदि अय्यानं* पत्तकल्लं, अय्यायो इमं पत्तं इत्थघ्नामाय 
भिक्खुनिया ददेय्यु“ ति । 


ताय भिक्लुनिया एक“ भिक्छुनिˆ उपस ज्गुमित्वा एकंसं उत्तरासङ्खं 
करित्वा उक्कटिकं निसीदित्वा अञ्जलि परगहेत्वा  एवमस्स वचनीया- 
`अयं मे, अय्यै", पत्तो रत्तातिक्कन्तो निस्सग्गियो । इमाहं अय्याय" 
निस्सज्जामी'“” ति । निस्सज्जित्वा आपत्ति देसेतव्वा । ताय भिक्खुनिया 
आपत्ति परटिग्गहेतव्वा । निस्सदुपत्तो दातब्बो-““इमं पत्तं अय्याय दम्मी” 
ति। 


४. अनौपत्ति अन्तोअरुणे'* अधिदुति, विकप्पेति, विस्सज्जेति, 
नस्सति, विनस्सत्ति, भिज्जति, अच्छिन्दित्वा गण्हन्ति, विस्सासं गण्हन्ति, 
उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति। 

तेन खो पन समयेन छन्वग्गिया भिक्लुनियो निस्सद् पत्तं न देन्ति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । न, भिकखबे"", निस्सदुपत्तो न दातव्बो । यान 
ददेग्य, आपत्ति दुक्कटस्सा ति । 


१. सङ्खस्स-रो० । सुणातु-रो । ३. अग्य-रो०। ४. सङ्घस्स-रो० । 

५. सङ्खो-रो० । ६. ददेय्या--रो०। ७. सम्बहुला-रो० । ८. भिक्छुनियो- 

रो०। ९. एत्थ ‹वृडःनं भिक्छुनीनं पादे वन्दित्वा" इति अधिको पाठो रो० पोत्थके 

त्थि । १९. अय्यायो-रोऽ०। ११. अय्यानं-रो०। १२. निस्सजामी-सी०। 

१३. अन्तोअरुणं-सी०, स्या०; अन्तो अरुणं -- रोऽ । १४. एत्थ स्या० पोत्थके 
-भिक्छृनिया' इति अधिको पाठो दिस्सति । ॑ 
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६८०9 भिक्खनीविभङ्खो निस्सग्गियकण्डे 


§ २. दतियनिस्सग्गियं 
(चीवरभाजापने) 
(१) अकालचीव रवत्थु 


५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- ॥ 

पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन सम्बहला भिक्खुनियौ गामकावासे ॥. 

333 वस्स" वुत्थाः सावत्थि अगमंसु वत्तसस्पन्ना दरियापथसम्पत्ना दुच्चोका' | 

लृखचीवरा । उपासका ता भिक्लुनियो परिसित्वा -- "इमा भिक्ुनियो 

वत्तसम्पन्ना _इरियापथसम्पन्ना दुच्चोका लृखचीवरा, इमा भिक्खुनियो 

अच्छिन्ना भविस्सन्ती'" ति भिक्खुनीस्खस्स अकालचीवरं अदसु । थुललनन्दा 

भिक्खुनी-““अम्हाकं कठिनं अत्थतं कालचीवरं'” ति अधिदुहित्वा भाजपेसि । 

उपासका ता भिक्लुनियो पस्सित्वा एतदवोचुं -- अप्याह चीवरं लद्धं 

ति? “न मयं, नावसो, चीवरं लभाम 1 अय्या थुललनन्दा-"अम्हाकं कटिं 

10 अत्थतं कालचीवर' ति अधिद्रहित्वा भाजापेसी'' ति । उपासका उज्ज्ञायन्ति 

खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम अय्या थुल्लनन्दा अकालचीवरं 

“कालचीवर' ति अधिदरहित्वा भाजापिस्सती” ति ! ॑ 
(२) पञ्ञत्ति 

६. भ्या पन भिक्ठनो अकालचीवरं (कालचीवरं' ति अधिद्रहित्वा 

भाजापेय्य, निस्सम्गियं पाचित्तियं”” ति । 











६ 


(३) विभङ्धो 
19 ७. अक्षालचीवरं नाम _अनत्थते कथने एकादसमासे उप्पन्न, अत्थते 
कठिने सत्तमासे उप्पन्नं, काले पि आदिस्स दिन्नं, एतं अकालचीवरं नाम । 
7 334 ८. अनापत्ति.अकालचीवरं कालचीवरसज्जा' भाजापेति, कालचीवरं 


कालचीवरसचञ्ना भाजापेत्ति, उम्मत्तिकाय, आदिकस्मिकाया ति । 


 § ३. ततियनिस्सगिगियं 
(चौवरपरिवत्तने) 
(१) थुल्लनन्दाभिक््‌ नीवत्थ्‌ 
९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावरिथयं विहरति जेतवने अनाथ- 


2० पिण्डिकस्स आरामे । तेनं खो पन. समयेन थुल्लन्दा भिक्खुनी ` अञ्बत्तराय ` 
भिक्लनिया सद्धि चीवरं परिवत्तेत्वा, परिभ्‌ञ्जति*। अथ खो सा भिक्वुनी 


१-१. -वस्संवदा-म० | २. दुच्चोला - सीर, स्या०, रोऽ । ३. कथिनं-म०। 
४, अकालचीवरसञ्ञा--स्या०,-रोऽ०। ५. अञ्लतरिस्सा-रो०। ६. परिवह त्वा 
-स्या० | ७. परिभूल्जि-म० । (क 








चतुत्थनिस्सग्गिये थुल्लनन्दासप्पितेलविङ्व्यापनवस्थु ६८१ 


तं चीवरं संहरित्वा" निक्िखिपि। थुल्लनन्दा भिक्व॒नी तं भिक्खुनि एतदवोच 
यंते, अय्ये, मया सर्द्धि चीवरं परिवत्तितं; कहंतं चीवर'' ति? अथ 
खोसा भिक्वनी तं चीवरं नीहरित्वा थुल्लनन्दाय भिक्खुनिया-दस्सेसि। 
थुल्लनन्दा भिक्वनी तं धिक्खनि एतदवौच-““हन्दाय्ये, तुय्हं चीवर, आहर 
मेतं चीवर, यं तुय्हं तुग्हमेवेतं, यं मय्हुं मय्हमेवेत, आहर, मेतं, सक 
पच्चाहरा'' ति अच्छिन्दि। अथ खो सा भिक्वनी भिक्खुनीनं एतमत्थं 
आरोचेसि। या ता भिक्लुनियो अप्पिच्छा...पै०,..ता उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचैन्ति - “कथं हि नाम अस्या थुल्लनन्दा भिक्खुनिया. सद्धि चीवर 
परिवत्तेत्वा अच्छिन्दिस्सती'" ति) = 
| (२) पञ्ञ्यत्ति 
| १०. “या षन भिक्वनी भिक्वनिया सदधि चीवरं परिवत्तत्वा सा 
पच्छा एवं बदेय्य - 'हन्दाय्ये, वुष्हं चीवरं आहर, मेतं चीवर, यं तुच 
तुय्हमेवेतं, यं मय्हं मण्हमेवेतं, आहःरमेतं,. सकं पच्चाहरा' ति अच्छिन्देय्य वा 
-अच्छिन्दापेय्य वा, निस्सग्गियं पाचित्तियं'” ति । 


(३) विभङ्गो 
११. षपरिवत्तेत्वा ति परित्तेन वा विपुलं, विपुलेन वा परित्तं। 
अच्छन्देय्या ति सयं अच्छिन्दति निस्सग्मियं पाचित्तियं* ।  अच्छिन्दापेय्या ति 
अज्जं आणापेति, आपत्ति दुक्कटस्स । सक्र आणत्ता बहुकं पिः अच्छिन्दति, 
निस्सग्गियं होति । 
१२. अनापत्ति सावा देति, तस्सा वा विस्ससन्तीः गण्हाति, 
उम्मक्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


§ ४. चतुत्थनिस्वगश्गियं 
(अन्जं विच्जापेत्वा अज्जं विजञ्जापनें) 
(१) थल्लनन्शसषप्पितेल विञ्जापनवत्थु . 


१३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति ज्ेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन -थुल्लतस्दा भिक्खनी गिलाना 
होति । अथ खो अञ्जततरो उपासको येन थुल्लनन्दा भिक्खुनी तेनुपस _्खमि; 
उपस ङ्कमित्वा थुल्लनन्दं भिक्वुनि एतदवोच--““क्ि ते, अग्ये, अफासु, कि 
-आहरीयत्‌" ति ? “सप्पिना मे, आवुसो, अल्थोः' ति! अथ खो सो उपासको 
अज्जतरस्स आपणिकस्स धरा कहापणस्स सप्पि आह्रित्वा थुल्लनन्दाय 


१. सद्धरित्वा-स्या०, म० । २. हन्दय्ये- -सी%» स्प्रार) रो९-। ३. होति-स्या० । 
४. विस्सासेनिति-सी°; विस्सासेन्ती- स्या, रो०.। 


॥ 7? 
४ 
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भिक्निया अदासि । यललनन्दा भिव्खनी एवमाह'-““न मे, आवुसो, 
सप्पिना अत्थो तेलेन मे अत्थो'' ति। अथ खो सो उपासको येन सो 
आओपणिको तेनुपसङ्खभि; उपसङ्कमित्वा तं \ आपणिकं एतदवोच-“न 
किराय्यो, अय्याय सप्पिना अत्थो, तेलेन अत्थो । हन्द ते सप्पि,तेलं मे 
देही" ति । ““सचे मयं अय्यो" विक्कीतं भण्डं पुन आदियिस्साम, कदा अम्हाकं 
अण्डं विक्कायिस्सत्ि; सप्पिस्स कयेन सपि हट, तेलस्स कयं आहर, तेलं 
हरिस्ससी"° ति। अथ खो सो उपासको उज्ज्ञायति चिय्यति विपाचेति- 
"कथं हि नाम अय्या अल्लनन्दा अञ्जं विञ्ञापेत्वा अञ्बं विज्जा 
पेस्सती'' ति । 
(२) पञ्ञत्ति 


१४. “या घन भिक्लुनी अञ्ज दविञ्जापेत्वा अञ्ज विञ्जापेय्य, 
निस्समग्गियं पाचित्तियं' ति । 


(३) विभङ्को 
१५. अज्बनं॑विज्च्नापेत्व। ति यं किञ्चि विञ्जापेत्वा) अज्जं 
विञ्जापेय्या ति तं स्पेत्वा अञ्जनं विजञ्जापेति, पयोगे दुक्कटं । पटिलाभेन 
निस्सग्गियं होति 1 
१६. अनापत्ति तञ्जेव' विज्ञापेति, अज्जं च विञ्जापेति, आनिसंसं 
दस्सेत्वा विश्जावेति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति) 


§ ५. पन्चमनिस्सग्गियं 
(अज्जं चेतापने) 
(१) शुल्लनन्दातेलक्षप्पिचेतापनवत्यु 


१७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन. भुल्लनन्दा भिक्खुनी गिलाना 
होति । अथ खो अजञ््रतरो उपासको येन थुल्लनन्दा भिक्खुनी तेनुपसङ्खमि ; 
उपसङकमित्वा शुल्लनन्दं भिक्खुनि एतदवोच--““ कच्चि, अय्ये, खमनीयं 
कच्चि यापनीयं" ति? “न मे, आवुसो, खमनीयं, न यापनीयं" ति। 
'अमुकस्स, अय्ये, आपणिकस्स घरे कहापण निक्विपिस्सामि, ततो यं 
इच्चेय्यासि तं आहरपेय्यासी" ति । थुल्लनन्दा भिक्खुनी अञ्जतरं सिक्ल मानं 
आणापेसि- “गच्छ, सिक्खमाने, अमूुकस्स आपणिकस्स घ्रा कहापणस्स 


25 तेलं आहरा” ति। अथ खो सा सिक्खमाना तस्स आपणिकस्स धरा 


१. सी०, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि । २. सौ० पोत्थके नत्थि । ३. किर.य~-स्या०; 
किरय्यो--रो०, सी० । ४, अय्य--स्या० । ^. तञ्चेव-स्या०, रो०। 
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चछदुनिस्सग्गिये पञ्ञत्ति ६०३ 


कहापणस्स तेलं आहरित्वा थुल्लनन्दाय भिक्खुनिगा अदासि । थुल्लनन्दा 
भिक्खुनी एवमाह'- “न मे, सिक्वमाने, तेलेन अत्थो, सप्पिना मे अत्थो" 
ति। अथखो सा सिक्लमाना येन सो आपणिको तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा 
तं आपणिक एतदवोच--“न किर, आवुसो, अय्याय तेलेन अत्थो, सप्पिना 
अत्थो, हन्द ते तेल, सपमे देही" ति । “सचे मयं, अय्ये, विक्कीतं भण्डं 
पन आदियिस्साम, कदा अम्ाकं भण्डं विक्कायिस्सति ! तेलस्स कयेन तेल 
हट, सप्पिस्स कय आहर, सपि हरिस्ससी" ति। अथयखोसा सिक्खमाना 
रोदन्ती अदासि । भिक्खुनियो तं सिक्वमानं एतदवोचु - ““किस्स त्वं, 
सिक्वमने, रोदसी" ति? अथ खो सा सिक्ठमाना भिक्ुनीनं एतमत्थं 
आरोचेसि। या ता भिक्खुनियो अपििच्छा ...पे०.. ता उनज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति -- कथं हि नाम अय्या थुल्लनन्दा अञ्ज चेतापेत्वा 
अञ्ञं चेतापेस्सती ति। | 


(२) पञ्ञत्ति 
१८. “या पन भिक्खुनी अज्ञं चेतापेत्वा अजञ्ञ्यं चेतापेय्य, निस्सग्गियं 
पाचित्तिय' ति । 
` (३) विभङ्गो 


१८. अनाप्त तञ्ञेव* चेतापेति, अज्जं च चेतापेति, आनिसंसं 
दस्सेत्वा चेतापेति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति। 
§ ६. छट निस्सग्गियं 
(अज्जं चेतापने) 
(१) परिक्लारनिक्िपनवत्थु 
२०. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरमे। तेन खो पन समयेन उपासका भिक्चुनीसङ्कस्स 
चीवरत्थाय छन्दक संहरित्वा अज्बतरस्स पावारिकस्स धरे परिक्खारं 
निक्खिपित्वा भिक्बुनियो उपसङ्कमित्वा एतदवोचूं - “अमुकस्स, अय्ये, 
पावारिकस्स घरे चीवरत्थाय परिक्वारो निक्खत्तो, ततो चीवरं आहु रापेत्वा 
भाजेथा'' ति । भिक्वूनियो तेन परिक्खारेन + भेसज्जं चेतापेत्वा परिभूल्जिु । 
उपासका जानित्वा उनञ्ज्ञायन्ति बविय्यन्ति विपाचेन्ति - कथं हि नाम 
भिक्खुनियो अञ्जदत्थिकेन परिक्वारेन अञ्जुदिसिकेन सङ्धकेन अञ्ज 
चेत पेस्सन्ती'' ति । | 
(२) पञ्ञत्ति 
२१. “या पन भिक्लनौ अञ्ज्यदत्थिकेन परिक्ठारेन अञ्जुहिसिकेन 
सङ्धिकेिन अज्ञं चेतापेय्य, निस्सग्गियं पाचित्तिषं"' ति । 


१. सी०, रो०,म० पोत्थकेसु नत्थि । २. हरिस्सती-सी० । १, तञ्चेव-स्या० । २, 
सङ्खरित्वा- म०,स्या० । * एत्य स्या° पोत्थके सप्र" इति अधिको पाठो दिस्सति । 
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| (३) विभङ्गो म 
२२. अञ्जदत्थिकेन परिक्वारेन अञ्जुदिसिकेना ति अञ्जस्सत्थाय 
दिन्नेन । सद्धिकेना ति सद्खस्स, न_ गणस्स, एकभिक्लुनिया । अज्ञं 
च्तापच्या ति यं अत्थाय' दिन्नं, तं ठपेत्वा अज्जं चेतापेति, पयोगे, दूक्कट । 
पटिलाभेन निस्सग्गियं होति । 
341 5 २३. अनापत्ति ससक उपनेति, सामिके अपलोकेत्वा उपनेति, 
आपदासु उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


§ ७. सत्तमनिस्सग्गियं 
(संयाचिकेन अज्जं चेतापने) 


(१) परिक्छारनिक्लिपनवत्यु 


२४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने अनाथः 
पिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन उपासका भिक्खनीसङद्खस्स 
चीवरत्थाय छन्दकं संहरित्वा अञ्नतरस्स पावारिकस्स धरे परिक्वार 

10 निक्खिपित्वा भिक्ख नियो उपक्लङ्कमित्वा , ` एतदवोचु --अमुकस्स, अय्ये, 
पावारिकस्स घरे चीवरत्थाय वरिक्ारो निकखत्तो, ततो चीवर आह्‌ रपेत्वा 
भाजेथा'' ति । भिक्खुनियो तेन च परिक्लारेन सयं पि याचित्वा भेसज्जं 
चेतापेत्वा परिभ ज्जिसु । उपस्क जानित्वा उज्ज्ञायन्ति चिग्यन्ति विपाचेन्ति 
-कथं हि नाम भिक्ुनियो अञ्जदित्थकेन  परिक्वारेन अञ्जुदिसिकेन 

15 सद्किकेन संयाचिकेन अज्ञं चेतापेस्सन्ती ति ...प०.. सच्चं किर, भिक्खवे, 
निक्वनियो अञ्जदत्थिकेन परिकंवारेन `अञ्जददिसिकेन सिकेन संयाचिकेन 
अज्जं चेतापिन्ती ति । 

‰ (२) पञ्ञत्ति, 
1९ 542 २५. ` “या पनं भिववुनी अञ्ञगदत्थिकेन परिक्वारेन अञ्ज्‌ टिसिकेन 
सद्धिकेन संयाचिकेन अज्ञं चेतापेय्था, निस्सग्गियं पाचित्तियं'' ति । < 

(३) विभङ्ग 

20 २.६. अञ्ञादत्थिकेन परिक्वारेन अञ्नुदिसिकेना ति अल्नस्सत्थाय 
दिन्नेन । सद्धिकेना ति सद्खस्स, न गणस्स, न ए कभिक्ख्‌निया । संयाचिकेना 
ति सयं याचित्वा । अज्जं चतावेय्या ति यं अत्थाय दिन्नं तं ठपेत्वा अञ्ज 
चेतापेति, पयोगे दुव्कटं । पटिलाभेन निस्सग्गियं होति । 

२७. अनापत्ति सेसक उपनेति, साभिके अपलोकरेत्वा उपनेति, 

25 आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


१. यं अल्थाय--म०, रो०} २, सी° पोत्थके नत्थि । 
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§ ८. अटुमनिस्सग्गियं 
(अल्नदत्थिकेन परिक्वारेन अन्जं चेतापने) 
(१) यागुया परिक्लारनिक्खिपनवत्थु 
२८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स पूगस्स परिवेणवासिका 
निक्लुनियो यागुया किलमन्ति । अथ खो सो पूगो भिक्छुनीनं यागुजत्थाय 
छन्दक संहरित्वा अञ्जतरस्स आपणिकस्स घरे परिक्लार' निक्खिपित्वा 
भिक्खुनियो उपस द्कुमित्वा एतदवोच--'“अमुकस्स, अय्यै, आपणिकस्स घरे 
यागु्त्थाय परिक्लारो निक्छित्तो, ततो तण्डुलं आहरापेत्वा यागु पचापेत्वा 
परिभूजञ्जथा'” ति। भिक्छुनियो तेन परिक्खारेन भेसज्जं . चेतपेत्वा 
परिभल्जिसु । अथ, खो' सो पूगो जानित्वा उज्ज्ञायति खिय्यति विपाचेति-- 
कथं हि नाम भिक्खुनियो . अज्जदत्थिकेन परिक्वारेन अञ्जुदिसिकेन 
महाजनिकेन अज्जं चेतापेस्सन्ती ति । 
(२) पञ्ञत्ति 
२९. “या पन भिक्खुनी अज्जदत्थिकेन परिक्छारेन अञ्नुदिसिकेन 
महाजनिकेन अञ्ञां चेतापेय्य, निस्सम्गियं पाचित्तियं'” ति । 
(३) विभङ्को 
३०. महाजनिकेना ति गणस्स, न सङद्खस्स, नं एकर्भिक्खुनिया। 
अञ्जनं चेतापेय्या ति यं अत्थाय दिन्नं तं ठ्पेत्वा अज्जं चेतापेति, पयोगे 
दुक्कट । पटिलाभेनं निस्सग्गियं होति । 
: ३१ अनापत्ति सेसकं उपनेति, सामिके अपलोकेत्वा उपनेति आपदासु, 
उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । ने जतः 
§ €. नवमनिस्सग्गियं 
(अज्जं चेतापने) 
(१) पुगपरिक्ारनिक्छिपनवत्थु 
३२. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति नेतवने अनाथ- 
'पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स पूगस्स परिवेणवासिका 
भिक्लुनिया यागुया किलमन्ति। अथ खो सो पूगो भिक्ठुनीनं यागुअत्थाय 
छन्दक संहरित्वा अञ्जतरस्स आपणिकस्सं घरे परिक्वार्‌ निक्खिपित्वा 
जिक्ुनियो उपसङ्कमित्वा एतदवोच -- "“अमुकस्स, अय्य, आपणिकस्स घरे 
यागुअत्थाय परिक्खारो निक्रिखत्तो । ततो तण्डुलं ' आहरपेत्वा यागु पचपेत्वा 


१. सीण्पोत्थके नत्थि \ २. तण्डले--स्याऽ । ३३. स्या० पोत्थक्े नत्थि । ४, 
सी० पोत्थके नत्थि । .५. तण्डले-स्या०, म०। 
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६८६ भिक्लुनीविभङ्खे निस्सग्गियकण्डे 


परिभृजञ्जथा'” ति। भिक्खुनियो तेन च परिक्खारेन सय पि याचित्वा 
भेसज्जं चेतापेत्वा परिभुल्जिसु। अथ' खो सो पूगो जानित्वा उज्ज्ञायति 
खिय्यति विपाचेति-कथं हि नाम भिक्खुनियो अञ्जदत्थिकेन परिक्खारेन 
अञ्जुहिसिकेन महाजनिकेन संयाचिकेन अञ्जं चेतापेस्सन्तीति। 
(२) पञ्ञत्ति 
३३. “या पन भिक्खनी अज्दत्थिकेन परिक्वारेन अञ्जुहिसिकेन 
महाजनिकेन सं याचिकेन अज्ञं चेतापेथ्य, निस्सग्गियं पाचित्तियं'' ति । 


(३) विभङ्गो 
३२४. महाजनिकेना ति गणस्स, न सङ्खस्स, न एकभिक्बुनिया। 
संयाचिकेना ति सयं याचित्वा। अन्न्नं चेतपेथ्या ति यं अत्थायदिन्नंतं 
ठ्पेत्वा अन्जं चेतापेति, पयोगे दुक्कट । पटिलाभेन निस्सग्ियं होति । | 
३५. अनापत्ति ससक उपनेति, सामिके अपलोकेत्वा उपनेति 
आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


§ १०. दसमनिस्सग्गियं 
(संयाचिकेन अज्जं चेतापने) 
(१) धम्मकयिकाथुल्लनन्दावत्थु 


३६. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकंस्स आरामे। तेन खो पन समयेन थूल्लनन्दा भिक्खुनी बहुस्सुता 
होति भाणिका विसारदा पटा धम्मि कथं कातु । बहु मनुस्सा थुल्लनन्दं 
भिक्खुनि पयथिरुपासन्ति । तेन खो पन समयेन थुल्लनल्दाय भिक्खुनिया 
परिवेणं उच्द्रियति'। मनुस्सा थुल्लनन्दं भिक्ुनि एतदवोचु -““किस्सिदं ते 
अय्ये, परिवेणं उन्द्रियती'' ति ? नत्थावुसो, दायका, नत्थि कारका ति। 
अथ खोते मनुस्सा थल्लनन्दाय भिक्लुनिया परिवेणत्थाय छन्दक संहरित्वा 
थुल्लनन्दाय भिक्खुनिया परिक्खार' अदसु । थुल्लनन्दा भिक्खुनी तेन च 
परिक्खारेन सयं पि याचित्वा भेसज्जं चेतपेत्वा परिभूल्जि। मनुस्सा 
जानित्वा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-क्थं हि नाम अय्या थुल्लनन्दा 
अञ्जदत्थिकेन परिक्खारेन अन्ञुदिसिकेन पुग्गलिकेन संयाचिकेन अज्जं 
चेतापेस्सती ति । 


(२) पञ्ञत्ति 


३७. “या पन भिक्खुनी अजञ्ञ्यदत्थिकेन परिक्छारेन अञ्जुहिसिक्ेन 
पुर्गलिकेन संयाचिकेन अज्जं चेतापेय्य, निस्सशयं पाचित्तियं ' ति । 


१-१. सी ०, स्या०, म० पोत्थकेसु नत्थि । २. पदुा~-स्या०, रो०। ३. उदियति- 
सी०; उद्वियति-रो०; उद्रीयतति-स्या० । ४, वो-रो०। ५. सी० पोत्थके नत्थि। 














एकादसमनिस्सग्गिये विभङ्गो ६८७ 


(३) विभङ्धो 
३८. अनापत्ति सेसकं उपनेति, साभिके अपलोकेतवा उपनेति, 
आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकस्मिकाथा ति। 


§ ११. एकादसमनिस्सग्गियं 
(गरुपावुरणचेतापने) 
(१) पसेनदिकम्बलवत्थु 


३८. तेन समयेन बुद्धौ भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन थुल्लनन्दा भिक्खुनी बहस्सुता 
होति भाणिका विसारदा पटा धम्मि कथं कातु। अथ खो राजा पसेनदि 
कोसलो सीतकाले महग्धं कम्बलं पारुपित्वा येनं थुल्लनन्दा भिक्खुनी 
तेनुपसङ्कमि; उपसंङ्कमित्वा शुल्लनष्दं भिक्खुर्नि अभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो राजानं पसेनदि कोसलं थुल्लनन्दा भिक्खुनी 
धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्तेजेसि सम्पहंसेसि । अथ खो राजा 
पसेनदि कोसलो थुल्लनन्दाय भिक्खुनिया धम्मिया कथाय सन्दस्सितो 
समादपितो समृत्तेजितो सम्पहंसितो थुल्लनन्दं भिक्खुनि एतदवोच- 
““वदेय्यासि, अय्ये, येन अत्थो" ति ? “सचे मे त्वं, महाराज, दातुकामोसि, 
इमं कम्बलं देही" ति। अथ खो राजा पसेनदि कोसलो थुल्लनन्दाय 
'भिक्खुनिया कम्बलं दत्वा उदायासना थुल्लनन्दं भिक्ुनि अभिवादेत्वा 
पदक्खिणं कत्वा पक्कामि। मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति- 
"महिच्छा इमा भिक्खनियो असन्तुदा। कथं हि नाम राजानं कम्बलं 
विञ्जपेस्सन्ती"” ति ? 

(२) पञ्ञत्ति 


३९. ““गरुपावुरणं' पन भिक्खनीया चेतापेन्तिया चतुक्कसपरमं चेता- 
पेतब्बं । ततो चे उत्तर ` चेतपेय्य, निस्सग्गियं पाचित्तियं '* ति । 


(३) विभङ्ो 


४०. गरूपाव्‌रणं नाम यं किञ्चि सीतकाले पावुरणं । चेतपेन्तिया ति 
विञ्नापेन्तिया । चतुक्कसप्ररमं चेतापेतब्बं ति सोचस कहापणग्घनक' चेता- 
पेतब्बं । ततो चे उर्तारि चेतापेग्या ति ततुत्तरि* विञ्जपेति, पयोगे दुक्कट । 
पटिलाभेन निस्सग्गियं होति । 


१. गरुपापुरणं- सी ०, स्या० । २. उत्तरि-म०, रो० । ३. सोटढसकहापनग्धनकं- 
सी । ४. ततुत्तरि-म०,,रो°; तदृत्तरि-स्या९। . 
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पपि 349 ४१. अनापत्ति चतुक्कं सषरमं चेतपेति, ऊन कचतुक्कसपरमं | | 
जरातकानं, पबारितानं, अञ्ञस्सत्थाय, अत्तनो धनेन, महग्ं चेतापेतुकामस्स ` 
अप्पर्घं चेतापेति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । | 


 § १२. बारसमनिस्सग्गियं 
( लहषपावुरणचेतापने) 
(१) षसेनदिखोमवत्थु 


४२. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स अशसोमे । तेन खो पन समयेन थ्‌टलनन्दा भिक्छुनी वहुस्सुता होति 
भाणिका विसारदा पटर घम्म कथं कातु । अथ खो राजा पसेनदि कोसलो ` 
उण्हकाले मह्धं ` खों पारुपित्वा येन थुल्लनन्दा भिक्खुनी तेनुपसं ङ्भिः; 
उपस ङ्कमित्वां थुल्लनन्दं भिक्लुनि अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नं खो राजानं पसेनदि कोसलं थुल्लनन्दा भिक्खुनी धम्मिया कथा 
10 सन्दस्सेसि समादपेसिः समृत्तेजेसि सम्पहंसेसि । अथ खो राजा पसेनदि कोसलो 
थुटलनन्दाय भिक्लुनिया घम्मिया कथा सन्दस्सितो समादपितो समृत्तेजितो 
सम्पहं सितो थुहंलनन्दं भिक्खुनि एर्तदवोच -““वदेग्यासि, अय्ये, येनं अत्थं ; # 
ति । “सचे मे त्वं, महाराज, दाततकामोसि, इमं खोमं देही'' ति । अथ खो 
राजा पसरेनदि कीसलो थुल्लनन्दाय भिक्खुनिया खोौमं दत्वा उद्रायास्षता 
थुललनस्दं भिकेखुनि अभिवादेत्वा पदकखिणं कत्वा पक्कामि । मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्तिं विपाचेन्ति-"“महिच्छा इमा भिक्खुनियो असन्तुडा । 
कथं हि नाम राजानं खोमं विञ्जापेस्सन्ती'" ति । 4 


(२) पञ्ञत्ति 


* पि 350 ४३. . '"लहषावुरणं पन भिक्वुनिया चेतापेम्तिया अडतेग्यकं सपरमं 
चेतापेतन्बं । ततो चे उर्तारि चेतापेय्य, निस्सग्गियं पाचित्तिय' ति ` : 


(३) विभद्धो 
20 ४४. लहूपावु रणं नाम यं किञ्चि उण्टकाले पावुरणं । चेतपेन्तिया ति 
विञ्ञावेन्तिया । अडतेय्यकंसपरमं चेतापेतवब्बं ति दसकहापणगघतक' 
चेतापेतन्बं । ततो चेः उत्ति चेतापेग्या ति ततुत्तरि' विज्ञपेति, प्रयोगे 
दुक्कटं । पटिलाभेन निस्सग्गियं होति । 7 द 


९ 


1 


६) 


१. पट्ा=स्वारः-रो० | २. लहुपापुरणं -सी०, स्या । ३. दसकहापनरधनक-> 
सौ०। ४, ततुत्तरि ~ म रोऽ; तदृत्तरिं ~ स्या०। एफ ४ + ° 











बारसमनिस्सगिगिये विभङ्गो ६८६ 


४५. अनापत्ति अङतेय्यकसपरमं चेतापेति, उनकञडतेय्यक सपरमं 
चेतापेतति, जातकानं, पवारितानं, अञ्बस्सत्थाय, अत्तनो घनेन, महग्घं 
चेतापेतुकामस्स अप्परघं चेतपेति, उम्मत्तिकायः आदिकस्मिकाया ति* । 


४६. उद्धा खो, अय्यायो, तिस निस्सग्गिया पाचित्तिया धम्मा । 
तत्थाय्यायो" पुच्छामि - “कच्चिल्थ परिमुद्धाः' ? दततियं पि पृच्छामि 
“कच्चित्थ परिसुद्धा"' ? ततियं पि पुच्छामि ~ "कच्चित्य परिसुद्धाः ? 
परियुद्धेत्थाय्यायो » तस्मा तुण्हुय, एवमेतं घ्षारयामी ति । 


भ निस्सग्गियकण्ड निदितं । 


=-= © ~ -- 


# एत्थ सी० पोत्थके इमं उदानं दिस्सति- 
पत्तं अकालकालञ्च परिवत्ते च विञ्ञापे। 
चेतापेत्वा अञ्जादत्थि सद््िकञ्च महाजनी । 
सञ्वयाचिका पूर्गलिका चतुक्कंसङतेय्य चा ति । 


१. तत्थय्यायो-सी०, स्या०, रो०॥ २. परिसुदध त्थय्यायो-सी०, स्या०, रो० । 








पि 352 


10 


पि 553 


19 
पि 354 


४. पाचित्तियकण्डं 


दमे खो पनाय्यायो चसद्िसता पाचित्तिया 
धम्मा उहेसं आगच्छन्ति । 


§ १. पठमपाचित्तियं 
(लसुणखादने) 
(१) थुल्लनन्दाभिक्खुनी वत्थु 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवनं अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अञ्त्रतरेन उपासकेन भिक्वुनीसङ्खो 
लसुणेन पवारितो होति-“"यासं अय्यानं लसुणेन अत्थो, अहं लसुणेना'” ति । 
लेत्तपालो च आणत्तो होति-''सचे' भिक्खुनियो आगच्छन्ति, एकमेकाय 
भिक्लुनिया दवे तयो भण्डिके देही" ति । तेन खो पन समयेन सावतिथयं उस्सवो 
होति । यथाभत्तं लसुणं परिक्यं अगमासि । भिक्खुनियो तं उपासक 
उपसङ्कमित्वा एतदवोचु -““लसुणेन, आवुसो, अत्थो ति । _ “नत्थाय्ये' । 
यत्थाभतं लसुणं परिक्ीणं । लेत्तं गच्छथा"' ति । धुल्लनन्दा भिक्खुनी वेत्त 
गन्त्वा न मन्तं जानित्वा बहु“ लसुणं हरापेसि^ । वेत्तपालो उञ्ज्ञायति 
खिग्यति विपाचेति- “कथं हि नाम भिक्ुनियो न मत्तं जानित्वा बहुं लसुणं 
हर पेस्सन्ती'' ति । 

(२) पञ्ञत्ति 
२. “या पन भिक्खुनी लसुणं खादेय्य पाचित्तियं ' ति । 


(३) विभङ्गो 
३. लसुणं नाम मागधकं" बु च्चति । 
खादिस्सामी त्ति पटिग्गण्हाति", आपत्ति दुक्कटस्स। अञ्ज्लोहारे 
अज्श्लोहारे आपत्ति पाचित्तियस्स । 
४. अनापत्ति पलण्डुके, भज्जनके, ह रीतके, चापलसुणे“ सुपसम्पाके, 
मंससम्पाके, तेलसम्पाके, साच्छे', उत्तरिभ ङ्के, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मि- 
कायाति। 


१. सचे हि-सी० । २. केकाय-सी° । ३. नत्थय्ये-स्या०, रो०; न एत्थय्य- 
सी०। ४, सी° पोत्थके नत्थि। ५. आहरपिसि-सी०। ६. मागधिक-स्या०; 
मागधं-सी० । ७. पतिगण्हाति-सी ०; पटिगण्हाति-रो० । ८. चावलसुणे-सी° । 
९. क्षालवे-सी ० । 








॥ 
न 
॥ 
ठ 
| 
; 





ततियपाचित्तिये पञ्ञत्ति ६९१ 


§ २. इुतियपाचित्तियं 
(लोमसंहरापने) 
(१) अचिरकवतीनहानवत्थु 
५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन श्वुडवग्गिया भिक्खुनियो सम्बाधे 
लोमं संहरापेत्वा अचिरवतिया नदिया वेसियाहि सदधि नगगा एकत्तित्थे 
नहायन्ति । वेसिया उज्ज्ञायन्ति विय्यनिति' विपाचेन्ति - "कथं हि नाम 
` भिक्ुनियो सम्बाधे लोमं संहरपिस्सन्ति, सेय्यथापि गिहिनियो 
कामभोगिनियो'* ति ! अस्सोसु खो भिक्ुनियो तासं वेसियानं उज्ज्ञायन्तीनं 
खिय्यन्तीनं विपाचेन्तीनं । या ता भिक्छुनियो अप्िच्छा...पे०...ता उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छन्बग्गिया भिक्खुनियो सम्बाधे लोमं 
संह रापेस्सन्ती ति । 
(२) पञ्ञत्ति 
६. “या पन भिक्खुनी सम्बाधे लोमं संहरापेय्य, पाचित्तियं'' ति । 
(३) विभङ्खो 
७. सम्बाधो नाम उभो उपकच्छका, मृत्तकरणं । संहरापेय्या ति 
एक पि लोमं संह॒रापेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । बहुके पि लोमे संह रापेति, 
आपत्ति पाचित्तियस्स । 
८. अनापत्ति आबाधपच्चया , उम्म॑त्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति। 


$ ३. ततियपाचित्तियं 
(तलधघातके) 
(१) अनभिरताभिक्ख॒नीवत्थु 
९. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पनं समयेन दे भिक्खुनियो अनभिरतिया 
पीक्छिता ओवरक पविसित्वा तलघवातकं करोन्ति। भिक्खुनियो तेन सहेन 
उपधावित्वा ता भिक्खुनियो एतदवोचु --'"किस्स तुम्हे, अय्य, पुरिसेन सदधि 
सम्पदुस्सथा“ ति? “न मयं, अय्ये, पुरिसेन सदधि सम्पदुस्सामा'' ति। 
भिक्वनीनं एतमत्थं आरोचेसु । या ता भिक्वुनियो अप्िच्छा ...पे०.. ता 
उज्ज्ायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्बृनियो तलघातकं 
करिस्सन्ती ति। 
(२) पञ्ञत्ति 
१०. “तलघातके पाचित्तिथं' ति । 


१. खीयन्ति-सी०, स्या०, रो०। २, गिही-सी०। ३, आबाधष्पच्चयौ--सी०, 
स्या०। ४, उपधाविता-रो० | ५. पदुस्सथा--स्या०। 
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४ ॥ च 


११. तलघातके नाम सम्फस्सं सादियन्ती अन्तमसो उष्पलपत्तेन पि ¶ 
मुत्तकरणे पहार देति, आपत्ति पाचित्तियस्स । | 
१२. अनापत्ति आवाधपच्चयाः उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति। 
§ ४. चतुत्थपाचित्तियं 
| (जतुमटटके) 
। ||, (१) पुराणरजोरोधावत्थु | 
| | | १३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
| 


| - (३) विभद्खो 


प 356 5 पिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन अञ्जतरा' पुराणराजोरोधा 
भिक्वनीसु पञ्बजिताः होति । अज्जतरा भिक्छुनी अनभिरतिया पक्ति 
येन सा भिक्ख॒नी तेनुपस ङ्मि; उपस द्गमित्वा त भिक्लुनि एतदकोच- ¶. 

| "राजा खो, जय्ये, तुम्हे चिराचिरं गच्छति । कथं तुम्हे धारेथा" तिः? ¶. 

| 

| 

| 








““जतुमदुकेन, अय्ये'" ति । “कि एत, अय्य, जतुमहुकं' ति? अथखोसा 
10 भिक्छुनी तस्सा भिक्खुनिया जतुमहु कं आचिक्ि । अथ खो सा भिक्वुनी 

जतुमदुकं आदियित्वा धोवितु विस्सरित्वा एकमन्तं चंड सि । भिक्खुनियो 
| | मविखकाहि संपरिकिण्णं पस्सित्वा एवमाह सु- '"कस्सिदं कम्मं” ति?सा {4 
॥। | एव माह-'“मच्हिद कम्मं ति। या ता भिक्वनियो अपिपिच्छा...प०... ता 

| | 

| । 





उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम॒ भिक्खुनी जतुमदुकं [ 
15 आदियिस्सतती ति । । 
(२) पञ्ञत्ति 
१४. “जतुमहुके पाचित्तियं'' ति । 
(३) विभङ्धो 
| १५. जलुमदरुकं नाम जतुमयं कटुमयं पिदुमयं मत्तिकामयं । आदियेय्या 
ति सम्फस्सं सादियन्ती अन्तमसो उप्पलपत्त पि मृत्तकरणं पवेसेति, आपत्ति 


| । पाचित्तियस्स । 

| 0 १६. अनापत्ति आवाधपच्चया, उम्मत्तिकायः आदिकम्मिकाया ति । 
| § %. पश्वमपाचित्तियं 
| (उदकसुद्धिकमादियने) 
| (१) महापजापतिगोतमीवल्यु 
| १७. तेन समयेन बुद्धौ भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुस्मि 
|| निग्रोधारमे। अथ खो महापजापति, गोतमी येन भगवा तेनुपस _्गुमि ; 


| | १, अञ्जतरो-स्या० । २. पुराणराजोरोधो-स्या० । ३. पन्बयितो-स्या० | ४. 
॥ पौलिता--सी० । ५. स्या पोत्थके न्थ । ६. महं पजापती--सी०, स्या० । 








छटुपा चित्तये महामत्तपुराणदुतिधिकावत्थ्‌ ६६३ 


उपस ङ्मित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा अधोवाते अद्रासि-“दुग्गन्धो, भगवा, 
मातुगामो'' ति। अथ खो भगवा-“आदियन्तु खो भिक्लुनियो उदकमसुद्धिक ` 
त्ति, महापजापत्ति गोतमि धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समृक्तेजेसि 
सम्पहंसेसि । अथ खो महापजापति गोतमी भगवता धम्मिया कथाय 
सन्दस्सिता समादपिता समत्तेजिता सम्पहं सिता भगवन्तं अभिवादेत्वा 
पदकव्िखणं कत्वा पक्कामि । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे 
धम्मि कथं कत्वा भिव्ू आमन्तेसि-““अनुजानामि, भिकंखवे, भिक्लुनीनं 


। उदकसुदधिक'" ति। तेन खो पन समयेन अनञ्बतरा भिक्खुनी भगवता 


उदकसुद्धिका -अनुञ्जाता'' ति अतिगम्भीरं उदकमसुद्धिकं आदियन्ती मुत्तकरणे 
वणं" अकासि। अथ खो सा भिक्खुनी भिक्ख॒नीनं एतमत्थं आरोचेसि । 
या ता भिक्छनियो अप्िच्छा...पे०...ता उज््ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति- 
कथं हि नाम भिक्खुनी अतिगम्भीरं उदकसुद्धिकं आदियिस्सती ति। 


(२) पञ्ञत्ति 
१८. “उदकसुद्धिकं पन भिक्वुनिया आदियमानाय दङ्कः लपब्बपरमं 
भादातन्बं । तं अतिक्कामेन्तिथा पाचित्तियं'' ति ) 
(३) विभङ्को 
१९. उदकयुद्धिकः नाम मुत्तकरणस्स धोवना वुच्चति । आदियमानाय 
ति धोवन्तिया । इङ्ग. लपञ्बपरमं आदातब्बं ति द्रीयु अङ्खलेसु दे पव्बपरमा 
आदातब्बा 1. तं अतिक्कामेन्तिया सम्फस्सं सादियन्ती अन्तमसो केसग्गमत्तं 
पि अतिक्कामेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 
२०. जनापत्ति द्र ज्गुलपब्बपरमं आदयति, ऊनकटरङ्गलपन्वपरमं 
घादियति, आबाधपच्चया, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकायात्ति) ` 


§ ६. छटुपाचित्तियं 
(भोजनुपदाने) 
(१) महामत्तपुराणदुतियिकावत्थ्‌ 

२१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन आरोहन्तो नाम भ्रहामत्तो 
भिक्लूसु पठ्बजितो होति । तस्स पुराणदुतियिका भिक्खुनीसु पन्वजिता 
होति । तेन खो पन समयेन सो भिक्खु तस्सा भिक्खुनिया सन्तिके 
अत्तविस्सम्गं करोति। अथ खो सा भिक्खुनी तस्स भिक्खुनो 
भृञ्जरतस्स पानीयेन च विधूपनेन च उपतिद्टिस्वा अच्चावदति । अथ खोसो 
भिक्खु तं भिक्लुनि अपसादेति-““मा, भगिनि, एवरूपं अकासि । नेतं 


१. वनं-सी० । २. आरोचेति-म०। ३. उदकसुदधिका-सी०, स्यार । ४, 
आदियन्तिया-सी०, णे० । ५, रोहन्तो-सी° । ६. अपसादेसि-सी ०, स्या० । 
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कष्पती'' ति । पु्बे मं त्वं एवं च एवं च करोसि, इदानि एत्तकं न सहसी 


ति-पानीयथालकं मत्थके आसुम्भित्वा विधृपनेन पहारं अदासि। याता | 


भिकव॑ख॒नियो अप्पिच्छा ...पे०... ता उज्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विषाचेन्ति-कथं 
हि नाम भिक्खुनी भिक्वुस्स पहार दस्सती ति। 
(२) पञ्ञत्ति 
२२. “या पन भिक्वनो भिक्वुस्स भुञ्जन्तस्त पानीयेन वा विघूपनेन 
व। उपति य्य, 'पाचित्तियं ` ति । 
(३ विभङ्खो 


२३. भिक्वुस्सा ति उपसम्पच्लस्स । भुञ्जन्तस्सा ति पन्नं भोजनानं 
अञ्जतरं भोजनं भृञ्जन्तस्स । पानीयं नाम यं किचि पानीयं । विधूपनं 


नाम या काचि वीजनी। उपतिदुय्या ति हत्थपासे तिदटरतति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 

२४. अनापत्ति देत्ति, दापेति, अनुपसम्पन्नं आणापेत्ति, उम्मत्तिकाय 
आदिकम्मिकाया ति । 

§ ७. सत्तमपाचित्तियं 
(आमकधञ्जविसञ्नापने) 
(१) दवारटुभिक्खुनीवत्थु 

२५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन भिक्लुनियो सस्सकाले 
आमकधजञ्जं विञ्जापेत्वा नगरं अतिह्‌रन्तिः द्वारटरा-“ देथाय्ये,, भागं" 
ति। पलिबुद्धित्वाः मुश्िसु। अथ खो ता भिक्लुनियो उपस्सयं गन्तवा 
भिक्छुनीनं एतमत्थं आरोचेसु । याता भिक्वनियो अपििच्छा ...पै०... ता 
उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति--कथं हि नाम भिक्खुनियो आमकधञ्जरं 
विजञ्नापेस्सन्ती ति । 

(२) पञ्ञत्ति 

२६. “या पन भिक्वुनोी आमकधज्जं विंञ्मत्वा वा विञ्जापेत्वा 
बा भन्जित्वा वा भनज्जापेत्वा वा कोटत्वाः वा कोटरापेत्वा वा पाचित्वावा 
पचापेत्वा भुञ्जेय्य, पाचित्तियं ˆ ति । 

(३) विभङ्गो 

२७. आमकधञ्ञ्यं नाम सालि वीहि यवो गोधुमो' कङ्क वरको 

कद्र सको । विञ्छात्वा ति सयं विञ्जत्वा । विञ्नापेत्वा ति अञ्ज 


१. अभिहरन्ति-स्या०। २. दारदुने-स्या०, रोऽ, म०॥ ३, देथय्ये-सी ०, 
स्या०, रो० । ४. पलिबुन्धेत्वा-म० । ५. विज्जापेत्वा-सी° स्या०; विल््न्ि- 
त्वा-रो० । ६, विञ्नापापेत्वा-सी०, स्य।०। ७, कोट्ित्वा~रो० । ५. 
परिभूञ्जेय्य-सी०। ९. गोधूमो-स्या०, रो° । 








| 
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विञ्नापेत्वा। भज्जित्वा ति सथं भन्जित्वा। भज्जापेत्वा ति अञ्ज 
भञ्जपेत्वा । कोट त्वाति सयं कोटेत्वा । कोटरापेत्वा ति अञ्ज कोटपेत्वा । 
पचित्वा ति सयं पचित्वा । पचापेत्वा ति अञ्ज पचापेत्वा । 


भञ्जिस्सामी ति परटिग्गण्हाति, आपत्ति दुक्कटस्स । अज्सोहारे 
अज्ज्ञोहारे आपत्ति पाचित्तियस्स । 


२८. अनापत्ति आवाधपच्चया, अपरण्णं विञ्बापेत्ति, उम्मत्तिकाय, 


आदिकम्मिकाया ति। 


§ 5. अदटुमपाचित्तियं 
(तिरोकुडइछडने) 
(१) गुथकटाहचइनक्त्यु 
२९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 


 पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अञ्ज्रतरो ब्राह्मणो निषव्विट्राजभटो+ 


तञ्जरेव भटपथं याचिस्सामी ति सीसं नहायित्वा भिक्खून्‌पस्सयं ' निस्साय 
राजकुलं गच्छति । अञ्जतरा भिक्खनी कटाहे वच्चं कत्वा तिरोकृड़ ° 
छ न्ती तस्स ब्राह्मणस्स मत्थके आसुभ्भि । अथ खो सो ब्राह्मणो उज्छायति 
खिय्यति विपाचेति-"“अस्समणियो इमां मण्डा बन्धकिनियो! । कथं हि नाम 
गथकटाहं _ मत्थके आसुम्भिस्सन्ति ! इमासं उपस्सयं ज्ञापेस्सामीः" ति! 
उम्भुक गहेत्वा उपस्सयं पविसति । अञ्जतरो उपासको उपस्सयां निक्खमन्तो 
अहस तं ब्राह्मणं उम्मुकं गहेत्वा उपस्सयं पविसस्तं 


| ` । दिस्वान तं ब्राह्मणं 
एतदवोच-किस्सत्वं, भो, उ म्मुक गहेत्वा उपस्सयं पविससी"" त्ति ? ` "इमा 


मं,भो, मुण्डा बन्धक्रिनियो गुथकटाह मत्थके आसुभ्भिसु । इमासं उपस्सयं 
क्षपेस्सामी"' ति। “गच्छं, भो ब्राह्मण, मङ्गलं एतं । सहस्सं लच्छसि तं 
च भटपथं'' ति। अथ खो सो ब्राह्मणो सीसं नहाथित्वा राजकुलं गन्त्वा 
सहस्सं अलत्थतं च भटपथं। अथ खो सो उपासको उपस्सयं पविसित्वा 
भिक्छुनीनं एतमत्थं आरोचेत्वा परिभासि। या ता भिक्वुनियो अष्पिच्छा 
...पै०... ता उजक्षायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति- कथं हि नाम भिक्वनियोः 
उच्चार तिरोकुड चड़ स्सन्ती ति । 
(२) पञ्ञत्ति 

३०. “या पन भिक्लनी उच्चारं वा पस्सावं वा सङ्खारं वा विधासंवा 

तिरोकडं॑वा तिरोपाकारे वा छंडय्य वा छड़ापेय्य वा, पाचित्तियं'" ति । 


(३) विभङ्को 


३१. उच्चारो नाम गूथो वुच्चति । पस्सावो नाम मुत्तं वुच्चति । 
सङ्कार नाम कचवरं वुच्चति । विधासं नाम चलकानि वा अह्िकानि वा 


 *#. एत्थ सी पोत्थके 'होती' ति अधिको पाठो दिस्सति । १, भिक्लूनुपस्सयं-म०। 


२. तिरोकृट -म०। ३. वन्धकिनियो-सी० । ४, भिक्छूनी-सी० । 
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६९९६ भिक्लुनीविभङ्खे पाचित्तियकण्डे 





7 362 उच्छिट्ोदकं' वा वुच्चति! । कुडो नाम तयो कृड़ा-इडकाकुड़ो, सिलाकुडो, 
दाखकृडो 1 षाकारो नाम तयो पाकारा - इका रो, सिलापाकारो, ` 
दारपाकारौ । तिरोकुड़ ति कडस्स परतो । तिरोपाकारे ति पाकांरस्स परतो । 
छडय्या ति सयं छइ ति, आपत्ति पाचित्तियस्स । छड़पिय्या ति अज्ञं 
आणापेति, आपत्ति दुक्कटस्स । सकि आणत्ता बहुकं पि चछ ति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 


३२. अनापत्ति ओलोकेत्वा छं ति, अवल्ज्जेः छडं ति, उम्मत्तिकाय, 
आदिकम्मिकाया ति । 


§ €. नवमपाचित्तियं 
(हरिते उच्चारचछइने) 


(१). यववेत्तसामीन्राहमणवत्यु 


३३. तैन समयेन बुद्धो भगवा च्ावटिथयं विहरति जेतवने अनाथः 
पिण्डिकस्सं आरामे । तेनं खो पन समथेन अञ्जतर स्स ब्राहमणस्स भिक्छुन्‌- 
पस्सयं निस्सखाय यवचेत्तं होति । भिक्वनियौ उच्चार पि पस्सावं पि सङ्कार 
पि विधासं पि चेत्ते चडेन्ति। अथ खो सो ब्राह्मणो उज््लायति लिय्यति 
विपाचेतति--““कथं हि नाम भिक्वुनियो अम्हाक यववेत्तं दूसेस्सन्ती"" ति । 
अस्सोस खौ भिक्वनियौ तस्स ब्राह्मणरस उञ्ञायन्तस्स चिय्यन्तस्स 
विपाचेन्तस्स । या ता भिक्वुनियो अप्पिच्छा . पे०... ता उच्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति 
विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्वुनियौ उच्चार पि पस्सावं पि सङ्कारपि | 
विघासं पि हरिते छ स्सन्ती ति । 

(२) पञ्ञत्ति 
7 363 ३४. “था पन भिक्वनी उच्चार वा पस्सावं वा सङारं वा विघासं वा 
हरिते चड़ ण्य वा छंडपिथ्य वा, वाचित्तियं'' ति । | 
(३) विभङ्गो 

20 ३५. हरितं नाम पुञ्बण्णं अपरण्णं यं मनुस्सानंः उपभोगपरिभोगं 

रोपिमं । | 


३६. अनापत्ति ओलोकेत्वा छड़ ति, लेत्तमरियादे खड ति सामिके 
आपुच्छित्वा" अपलोकेत्वा चंडं ति, उम्मल्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 
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१, उच्चिदोदकं-सी° । २. सी०,रो०,म० पोत्थकेसु नस्थि । ३. अवद्छञ्जे-म०। 
४. हरिते ~ सी° । ५. छड़्ितवेत्तं ~ सी० 1 ६-६, सी° पोस्थके नत्थि । ` ७, 
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एकादसमपावित्तिये भहाअन्तेवासिनीवतथ्‌ ६६७ 


§ १० दसमपाचित्तियं 
(नच्चगीतवादितगमने) 
(१) राजगहसमज्जावत्थु 
३७. तेन समयेन बुद्धो. भगवा राजगहे विहरति वेढ्य.वने' कलन्दक- 

निवापे । तेन खो पन समयेन राजगहे गिरगगसमज्जो होति । छन्बग्गिया 
भिक्वनियो गिरग्गसमज्जं दस्सनाय अगमंसु। मनुस्सा उज्ञ्ायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचैन्ति--““कथं हि नाम भिक्ुनिथो नच्चं पि गीतं पि वादितं पि दस्सनाय 
आगच्छिस्सन्ति, सेय्यथापि गिदहिनियोः कामभोगिनियो ति 


(२) पञ्ञत्ति 
३८. भया पन भिक्ूनी नच्चं वा गीतं वा वादितं वा दस्सनाय गच्छेय्य, 
पाचित्तियं'' ति । 
(३) विभद्धो 


३९. नच्चं नाम यं किञ्चि नच्चं। गीतं नाम यं किञ्चि गीतं । 
वादितं नाम यं किञ्चि वादितं । 

४०, अनापत्ति आरामे हिता पस्सति वा सुणाति वा, भिक्खुनिया 
ठितोकासं वा निसिन्नोकासं वा निपन्नोकासं वा आगन्त्वा नच्चन्ति वा गायन्ति 
वां वादेन्ति वा, पटिपथं गच्छन्ती पस्सत्ति वा सुणाति वा, सति करणीये गन्त्वा 
पस्सति वा सुणाति वा, आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति। 


*लसुणवग्गो पठमो । 


§ ११. एकादसमपाचित्तियं 
( रत्तन्धकारे सन्तिद्धिते) 
(१) भहाअन्तेवासिनीवत्थु 


४१. तेन समथेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भहाय कापिलानिया अन्तेवासिनिया 
भिक्वृनिया नातको पुरिसो गामका साव्थि अगमासि केनचिदेव करणीयेन । 
अथ खो सा भिक्खुनी तेन पुरिसेन सदधि रत्तन्धकारे अप्पदीपे एकेनेका 
सन्तिदति पि सल्लपतिपि। याता भिक्वुनियो अप्पिच्छा पे. ता 
उज्छ्चायन्ति िग्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्खुनी रत्तनधकारे अप्पदीपे 
पुरिसेन सदधि एकेनेका सन्तिद्विस्सति पि सल्लपिस्सति पी ति। 


१, वेलुवने-सी० । २. गच्छिस्सन्ति-स्या०। ३. गिही-सी०। # एत्थ सी 
पोत्थके इमं उहानं दिस्सत्ति- 
लसुणं संहरे लोमं तलमट्रञ्च सुद्धिकं । 
मुञ्जन्तामकधञ्जोन दवं विघरासेन दस्सना ति ॥। 
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६६८ भिकष्वुनी विभङ्ग पाचित्तियकण्डे 
(२) पञ्ञत्ति 
४२. “या पन भिक्वुनी रत्तनधकारे अप्पदीपे पुरिसेन सह्धि एकेनेका 
सन्तिदु य्य वा सल्लपेय्य वा, पाचित्तियं”* ति । 
(३) विभङ्खो 
प 366 ४३. रत्तन्धकारे ति ओग्गते सुरिये' । अप्पदीपे ति अनालोके । पुरिसो 


नाम मनुस्सपुरिसो न यक्खो न पेतो न तिरच्छानगतो विजञ्जर्‌ पटिबलो 
सन्तिद्वितु सल्लपितु । सदधि ति एकतो । एकेनेका ति पुरिसो चेव होति 
भिक्वनी च । सन्तिहिय्य वा ति पुरिसस्स हत्थपासे तिदरुति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । सल्लपेय्य वा ति पुरिसस्स हत्थपासे हिता सल्लपत्ि, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 


हत्थपासं विजहित्वा सन्तिटुति वा सललपति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । 


10 ४४. अनापत्ति योः कोचि' विजञ्जर्‌ दुतियोः होति, अरहोपेक्वा, 
अञ्जविहिता' सन्तिदुति वा सल्लपत्ति वा, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया 
ति। 


| 


$ १२. बारसमपाचित्तियं 
(पटिच्छन्न-सन्तिद्धिते) 
(१) भदूाअन्तेवासिनीवत्थ्‌ 


४५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरत्ति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकसरस आरामे । तेन खो पन समयेन भराय कापिलानिया अन्तेवासिनिया 
15 भिक्निया जातको पुरिसो गामकोा सावत्थि अगमासि केनचिदेव कर णीयेन । 
अथ खो सा भिक्खुनी "भगवता पटिक्त्तं रत्तन्धकारे अप्पदीपे पुरिसेन सद्धि 
एकेनेका सन्तिद्वितु सल्लपितु ” ति तेनेव पुरिसेन सदधि पटिच्छन्ने ओकासे 
एकेनेका सन्तिदुति पि सल्लपत्ति पि। या ता भिक्वनियो अप्पिच्छा .पे०... 
ता उज्ज्ञायन्ति खिय्य्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्खुनी पटिच्छनेर 

20 ओकासे पुरिसेन सदधि एकेनेका सन्तिद्विस्सति पि सल्लपिस्सति पी ति। 


(२) पञ्ञत्ति 


प 367 ४६. “या पन भिक्छनी पटिच्छ्ने ओकासे पुरिसेन सदधि एकेनेका 
सन्ति थ्य वा सल्लपेय्य वा, पाचित्तियं'' ति । 


१. सुरिये-म०। २. या-स्या०। ३. कावि-स्या०। ४, दुतिया--स्या०। 
५. अञ्ञाविहिता--स्या०, रो०। 











चेतुदृबमंपाचित्तिये थूल्लनन्दावंत््‌ ६६६ 


(३) विभद्धो 


४७. षटिच्छन्नो नाम ओकासो कुडन' वा कवाटेन वा किलञ्जेन वा 


 साणिपाकारेन वा रुक्वेन वा थम्भेन वा कोत्थछ्छिकायः वा येन केनचि 


परिच्छन्नो होति । 
§ १३. तेरसमपाचित्तियं 
(अज््ोकासे सन्तिद्धिते) 
(१) भहाअन्तेवासिनीवत्थु 
ठः तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 


 पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भहाय कापिलानिया अन्तेवासिनिया 


भिक्खुनिया जातको पुरिसो गामका सावत्थि अगमासि केनचिदेव करणीयेन । 
अथ खो सा भिक्खुनी-“ भगवता परटिक्खत्तं पटिच्छन्ने ओकासे पुरिसेन सदधि 
एकेनेका सनि्तिद्वितुः सल्लपितु '" ति तेनेव पुरिसेन सदधि अज्ज्ञोकासे एकेनेका 


 सन्तिदुति पि सल्लपति पि। या ता भिक्बुनियो अप्पिच्छा...पे०... ता 
 उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्खुनी अजञ्ज्ोकासे पुरिसेन 


सदधि एकेनेका सन्तिद्िस्सति पि सल्लपिस्सति पी ति। 
(२) पञ्ञत्ति 
४९. “या पन भिक्वुनी अज्क्लोकासे पुरिसेन सदधि एकेनेका सन्तिटुय्य 
वा सल्लपेय्य वा, पाचित्तियं'' ति । 
(३) विभङ्गो 


५०. अज्क्षोकासो नाम अप्पटिच्छन्नो होति कृडेन वा कवाटेन वा 


 किलजञ्जेन वा साणिपाकारेन वा रुक्खेन वा थम्भेनं वा कोत्थछ्छिकाय वा, येन 


केनचि अप्पटिच्छन्नो होति । 
$ १४. चतुदहसमपाचित्तियं 
(रथिकादीसु सन्तिद्धिते) 
(१) भुललनन्दावतय्‌ 
५१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 


 पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन थुर्लनन्दा भिक्खुनी रथिकाय^ पि 


व्यूहे पि सि्काटके पि पूरिसेन सदधि एकेनेका सन्तिद्ुति पि सल्लपति पि 


|  निकण्णिक" पि जप्पेति दृत्तिथिक पि भिक्ुनि उय्योजति । या ता भिक्बुनियो 
॥ अप्पिच्छा ...प०... ता उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम अय्या 


थुललनन्दा रथिकाय पि व्यूहे पि सिद्काटके पि पुरिसेन सद्वि एकेनेका 


। सन्तिद्धिस्सति पि सल्लपिस्सति पि निकण्णिकं पि जप्पिस्सति" दतियिकं पि 


भिर्वखुनि उय्योजेस्सती ति । 


१. कटु न--म० । २. कोत्थच्छिया-रो०; कोत्थलिया-सी० । ३, रथियाय~ 
स्या०, रो०, सी० । ४. निकण्णक~-सी० । ५. जप्पेस्सति-सी° । 
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१००० भिक्छुनीविभङ्खं पाचित्तियकण्डे 


(२) पञ्ञत्ति 
५२. या पन भिक्खुनी रथिकाय वा व्यूहे वा सिङ्खाटके वा पुरिसेन 
सदधि एकेनेका सन्तिटु थ्य वा सल्लपेय्य वा निकण्णिकं व! जप्पेथ्य दूतियिकं बा 
भिक्ुनि उय्योनेय्य, पाचित्तिपं ' ति । | 
(३) विभङ्खो 
५३. रयिका नाम रच्छा वुच्चति । व्यहं नाम येनेव पविसरिति तेनेव 
निक्कमन्ति। सिङ्खाटको नाम चच्चरं वुच्चति। निकण्णिक वा जप्पेय्या ति 
पुरिसस्स उपकण्णके आरोचेति, आपत्ति पाचित्तियस्स्‌ । दुतियिकं वा भिक्खुनि 
उय्योजेय्या ति अनाचार आचरितुकामा दुतियिकं पि! भिक्ुनि उय्योजेति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । दस्सन्‌ पचार! वा सवन्‌ पचार वा विजहन्तिया आपत्ति ` 
दुक्कटस्स । विजदहिते आपत्ति पाचित्तियस्स । 


५४. अनापत्ति यो कोचि विञ्च्रू दुतिथो होति, अरहोपेक्ा, अज्न्‌- | 
विहिता सन्तिद्रति वा सल्लपति वा, न अनाचार आचरितुकामा, सति 
करणीये दुतिथिकं भिक्खुनि उय्योजेत्ति, उम्मत्तिकायः आदिकम्मिकाया ति । 


§ १५. पञ्चदसमपाचित्तियं 

(पुरेभत्तं कुलूपसङ्कमने) 

(१) वासिथा आसनपकिलपनबत्थु 
५५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेत वनै अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अञ्जतरा भिक्खुनी अञ्जतरस्स 
कुलस्स कुलूपिका" होति निच्चभत्तिका । अथ खो सा भिक्खुनी पुव्बण्ह॒समयं 
निवासेत्वा पत्तचीवर आदाय येन तं कुलं तेनुपसङ्कमि; उपस _्रुमित्वा आसने 
निसीदित्वा साभिके अनापुच्छा षक्काभि । तस्स कुलस्स दासी घरं सम्म ज्जन्ती 
तं^ आसनं भाजनन्तरिकाय पक्खिपि । मनुस्सा तं आसनं अपस्सन्ता तं भिक्खुनि 
एतदवोचु -““कहं तं, अय्ये, आसनं" ति † ` नाहं त, आवुसो, आसनं 
पस्सामी'' ति । “देथाय्ये, तं आसनं" ति. परिभासित्वा निच्चभत्तं 
पच्छिन्दिसु^ । अथ खो ते मनुस्सा घरं सोधैन्ता तं आसनं भाजनन्तरिकाय 
पस्सित्वा तं भिक्वनि खमापेत्वा निच्चभततं पटुपेसु । अथ खो सा भिक्खुनी 
भिक्ृनीनं एतमत्थं जारोचेसि। या ता भिक्खुनियो अप्पिच्छा ...प१०.. ता 
उज्छायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्नी पुरेभत्तं कूलानि ` 
उपसद्कमित्वा आसने निसीदित्वा सामिके अनापुच्छा पक्करमिस्सती ति । 


१. सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि । २. दस्सनुपचार्‌-रो०स्यार । ३. सवनुपचारं-- 
रो०, स्या०। ४, कुलुपिका-स्या०, रो० । ५. सी पोत्थके नत्थि । ६. देथय्ये- 
रो०; दैहय्ये-सी०, स्या० ] ७. निच्चभत्तिक-रो०; निच्चभत्तक-सी9। ८. 
उच्छिन्दिसु-सी० । 














(२) पञ्ञत्ति 
५६. “या पन भिक्डुनो पुरेभत्त' कुलानि उपसङ्कमित्वा आसने 
निसीदित्वा सामिके अनापुच्छा पक्कमेय्य, पाचित्तियं ` ति । 


(३) विभद्को 

५७. पूुरेभत्त नाम अरुण्‌गगमनं ' उपादाय याव मञक्ञन्तिका । कुलं 
नाम चत्तारि कुलानि - खत्तियकुलं, ब्राह्मणकुलं, वेस्सकुलं, सुदह्‌कुलं । 
उपसङ्मित्वा ति तत्थ गन्त्वा । आसनं नाम पल्लङ्कुस्स ओकासो वुच्चति । 
निषीदित्वा ति तस्मि निसीदित्वा । साभिके अनापुच्छा पक्कमेय्या ति यो 
तस्मि कुले मनुस्सो विञ्त्रू त अनापुच्छा अनोवस्सकं* अतिक्कामेन्तिया 
आपत्ति पाचित्ियस्स। अज्जोकासे उपचारं अतिक्कामेन्तिया आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 

५८. अनापत्ति आपुच्छा गच्छति, असंह रिमे, गिलानाय, आओआपदासु, 
उम्म्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 

§ १६. सोक्समपाचित्तियं 
(पच्छाभत्तं कुल्‌ पसङ्कुमने) 
(१) थुल्लनन्दावत्य्‌, 

५९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन ुल्लनन्दा भिक्खुनी पच्छाभत्तं 
कलानि उपसङ्कमित्वा सामिके अनापृच्छा आसने अभिनिसीदति पि 
अभिनिपज्जति पि। मनुस्सा थुल्लनन्दं भिक्छुनि हिरीयमाना* आसने नेव 
अभिनिसीदन्ति न॒ अभिनिपज्जन्ति। मनुस्सा उनज्ज्ञायन्ति चिग्यन्ति 
विपाचेन्ति- “कथं हि नाम अय्या थुललनन्दा पच्छाभन्तं कुलानि उपस ङ्ुमित्वा 
सामिके अनापृच्छा आसने अभिनिसीदिस्सति पि अभिनिपज्जिस्सति 
पी" ति। 

(२) पञ्ञत्ति 

६०. श्या पन भिक्वुनी पच्छाभत्त कुलानि उपसङ्मित्वा सामिके 

अनापुच्छा आसने अभिनिसीदेय्य वा जभिनिपन्जेय्य वा, पाचित्तियं” ति । 
(३) विभङ्धो 

९१. पच्छाभत्तं नाम मज्जन्तिके“ वीतिवत्ते याव अत्थङ्गते सुरिये । 

९२. अनापत्ति आपृच्छा आसने अभिनिसीदति वा अभिनिपञ्जति 
वा, धुवपञ्त्ते, गिलानाय, आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकोाया ति। 


१. अरुण्‌गगं -रो० । २. मन्कान्हिका-म०। दे. सामिको दातु -स्याऽ। छ. 
अनोव स्सिकं--स्या० \ ५. अतिक्कमन्तिया--स्या० । ६. हिरियमाना--स्या० ,रो०। 
७, मञ््ञन्तिके-म० । ८, सूरिये-म९ । 


सोकछसमपाचित्तिये विभङ्खो १००१ 
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१००२ भिक्लुनीविभङ्खं पाचित्तियकण्ड 





§ १७. सत्तरसमपाचित्तियं 
(विकाले कुलपसङ्कुमने) 


(१) ब्राह्मणकुले ओकासगहणवत्थ्‌ 
पपि 374 ६३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावतिथयं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्ुनियो कोसलेसु 
जनपदेसुः सावत्थि गच्छन्तियोः सायं अञ्जतरं गामं उपगन्त्वा अजञ्जतरं 
ब्राह्मणकुलं उपसङद्कुमित्वा ओकासं याचिसु। अथ खोसा ब्राह्मणी ता 
,9 भिक्ुनियो एतदवोच - “आगमेध, अय्य, याव ब्राह्मणो आगच्छती” 
ति । भिक्चुनियो - “याव ब्राह्मणो आगच्छती' ति सेय्यं सन्थरित्वा 
एकच्चा निसीदिसु एकच्चा निपञ्जिसु। अथखो सोत्राह्मणो रत्ति आगन्त्वा 
तं ब्राह्मणि एतदवोच -- “का इमा" ति ? “भिक्लुनियो, अय्या" ति। 
“निक्कडूथ इमा मुण्डा बन्धकिनियो'"' ति, घरतो' निक्कडपिसि । अथ खोता 
10 भिक्खुनियो सावत्थि गन्त्वा भिक्चुनीनं एतमत्थं आरोचेयु। या ता 
भिक्खुनियो अप्पिच्छा...पे०...ता उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि 
नाम भिक्खुनियो विकाले कुलानि उपसङ्कुमित्वा सामिके अनापुच्छा सेय्यं 
सन्थरित्वा" अभिनिसौदिस्सन्ति पि अभिनिपज्जिसन्तिपीति। 
(२) पञ्ञत्ति 
६४. “या पन भिक्खुनी विकाले कुलानि उपसङ्कमित्वा सामिक्े 
15 अनापुच्छा सेय्यं सन्थरित्वा वा सन्थरापेत्वा वा अभिनिसीदेय्य वा अभिनिपज्जेय्य 
वा, पाचित्तियं'" ति । 
(३) विभङ्खो 


पि 375 ६५. विकरालो नाम अत्थङ्खते सुरिये याव अरुणुग्गमना। 

६६. अनापत्ति आपृच्छा सेय्यं सन्धरित्वा वा सन्थरापेत्वा वा 
अभिनिसीदति वा अभिनिपज्जति कवा, गिलानाय, आपदासु, उम्मत्तिकाय, 

20 आदिकम्मिकाया ति । | 

§ १८. अदारसमपाचित्तय 

(पर उज्क्षापने) 

(१) भहाअन्तेवासिनीवत्थु 
६७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भहाय कापिलानिया अन्तेवासिनी 


१. जनपदे-म ° । २. गनच्छन्ती-सी० ; गच्छेन्ता--स्या०, रो०। ३. वन्धकिनियो- 
सी० । ४. सी० पोत्थके नस्थि । ५. एत्थ स्या० पोत्थके "सन्थरापेत्वा' ति अधिको 
पाटो दिस्सति । ६. अन्तेवासी-सी०, रो० । 











ऊनवीसतिमपावित्तिये चण्डकाद्िया भण्डवुच्छनवत्थ्‌ १००३ 


भिक्खुनी भह कापिलानि सक्कच्चं उपद्रति। भहा कापिलानी भिक्ुनियो 
एतदवो च-- “अयं मं, अय्ये, भिक्खुनी सक्कच्चं उपदु ति, इमिस्साहं चीवरं 
दस्सामी"" ति । अथ खो सा भिक्खुनी दुग्गहितेन दूपधारितेन परं उज्कापेसि 
-“अहं किराय्ये, अय्यं न सक्कच्चं उपटुमि, न किरमे अय्या चीवरं 
दस्सती” ति । या ता भिक्ुनियो अपििच्छा...पे०...ता उज्छ्ायन्ति चिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - कथं हि नाम भिक्ख॒नी दुगगहितेन दूपधारितेन परं 
उज्ज्ञापेस्सती ति । 
| (२) पञ्ञत्ति 

६८. श्या पन भिक्लुनी दुगगहितेन इपधारितेन परं उज्क्षापेय्य, 
पाचित्तियं'* ति । 


(३) विभङ्खो 
६९. दुगगहितेना ति अञ्जथा गहितेन । दृषधारितेना ति अचञ्जथा 
उपधारितेन । परं ति उपसम्पन्नं उज्छापेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 
७०. अनापत्ति उम्मत्तिकाय, आदिकस्मिकाया ति । 


§ १९. अनवीसतिमपाचित्तियं 
(अत्तानं परं वा अभिसपने) 


(१) चण्डकाच्टिया भण्डपुच्छनवत्थ 


७१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन भिक्वुनियो अत्तनो भण्डकं 
अपस्सन्तियो चण्डकाकिः भिक्वनि एतदवोचु' - “अपाय्येः,, अम्हाक, 
भण्डकं पस्सेय्यासी' ति? चण्डकाष्ी भिक्खनी उज्ज्ञायत्ति विय्यति 
विपाचेति- “अहमेव नून चोरी, अहमेव नून अलज्जिनी, या* अय्यायो' 
अत्तनो भण्डकं अपस्सन्तियो ता मं एवमाहंसु-"अपाय्ये, अम्हाकं भण्डकं 
पस्सेय्यासी' ति ? सचाह, अय्ये, तुम्हाकं भण्डक गण्हामि, अस्समणी होमि, 
ब्रह्माचरिया चवामि, निरयं उपपज्जामिः; या पन मं अभूतेन एवमाहसा 
पि अस्समणी होतु, ब्रह्मचरिया चवतु, निरयं उपपज्जतू" ति। या ता 
भिक्वुनियो अप्पिच्छा ...प०... ता उज्जञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेनिति-कथं 
हिनाम अय्या चण्डकाग्टी अत्तानं पि परं पिनिरयेन पिब्रह्मचरियेन पि 
अभिसपिस्सती" ति । 


१. उज्ज्ञापेति-स्या०। २. चण्डकालि-सी०, स्या०, रो०। ३. अपय्ये-सी०, 
स्या०, रो०। ४. सी° पोत्थके नत्थि । ५ अय्या--सी०,स्या० । ६. उप्पज्जामि- 
सी०। ७. अभिसपती--स्या०, रोऽ; अभिसपेसी--सी०। 
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१००६ भिक्लुनीविभङ्खं पाचित्तियकण्डे 


(२) पञ्ञत्ति 
८४, ““उदकसाटिकं पन भिक्खुनिया कारयमानाय पमाणिका 


कारेतम्बा । तत्रिदं पमाणं - दीघसो चतस्सो विदत्थियो, सुगतविदत्थिया; 
तिरियं द विदत्थियो । तं अतिक्कामेन्तिया छेदनकं पाचित्तियं " ति । 


(३) विभङ्खो 
८५. उदकसाटिका नाम याय निवत्था नहायति । कारयमानाया ति 
क रोर्तिया वा कारपेन्तिया वा । 


८६. अनापत्ति पमाणिकं करोति, ऊनकं करोति, अज्ञेन कतं 
पमाणातिक्कन्तं पटिलभित्वा चिन्दित्वा परिभुञ्जति, वितानं का भूम्मत्थरण 
वा साणिपाकारं वा भिसि वा विम्बोहनं" वा करोति, उम्मत्तिकाय, ` 
आदिकस्मिकाया ति। 


§ २३. तेवीसतिमपाचित्तियं 
(चीवरविसिब्बने) 


(१) दुसिन्बितचोवरवत्थु 


८७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन अजञ्जतरिस्सा भिक्ुनिया महर्षे 
चीवरदुस्से चीवरं दुक्कटं होति दुरस्सिन्वितं। शुल्लनन्दा भिक्खुनी तं 
भिक्खुनि एतदवोच--““सुन्दरं खो इदं ते, अय्ये, चीवरदुस्सं ; चीवरं च खो 
दुक्कट दुस्सिञ्वितं'" ति । ““विसिन्बेमि, अय्यै, सिव्विस्ससी ^” ति ? ““आमय्ये, 
सिन्विस्सामी'ति। अथखोसा भिक्ुनीतं चीवरं विसिन्बेत्वा थुल्लनन्दाय 
भिक्खुनिया अदासि । थुल्लनन्दा भिक्लुनी--"सिबव्विस्सामी सिल्विस्सामी' ति 
नेव सिब्बति न सिब्बापनाय उस्सुक्कं करोति । अथ खो सा भिक्लुनी भिक्खुनीनं 
एतमत्थं आरोचेसि । या ता भिक्बुनियो अप्िच्छा ...प०... ता उज्ज्ञायन्ति 
विय्यन्ति* विपाचेन्ति-कथं हि नाम अय्या थुल्लनन्दा भिक्चुनिया चीवरं 
विसिब्बापेत्वा नेव सिव्विस्सति न सिन्वापनाय उस्सुक्कं करिर्सती ति । 

(२) पञ्ञत्ति 
८८. “या पन भिक्वुनी भिक्वुनिया चीवरं विसिञ्बेत्वा वा विसिब्बा- 


पेत्वा सा पच्छा अनन्त रायिकिनी नेव सिञ्बेय्य न ॒सिब्बापनाय उस्सुक्कं करेय्य, 
भङञ्जत्र चतुहपन्चाहा, पाचित्तियं'* ति । 


१. पामाणिका-रो० । २. सी० पोत्थके नत्थि। ३, भूमत्थरणं-म० । ४. बिन्बो- 
हनं-म० । ५. सिष्वेस्ससी -- सी०, स्या०, रो०। ६. आमाय्ये-म०। ७, 
खीयन्ति-सी०, स्या०, रो०। 








(३) विभङ्खो 

८९. विसिब्बेत्वा ति सयं विसिन्बेत्वा। विसिन्बापेत्वा ति अञ्ज 
विसिब्बापेत्वा। सा पच्छा अनन्तरायिकिनी ति असति अन्तराये। नेव 
सिब्बेय्या ति न सयं सिब्बेय्य । न सिब्बापनाय उस्सुक्कं करेय्याति न अञ्ज 
आणापेय्य । अञ्ञत्र चतुहुपश्वाक्षा ति ठपेत्वा चतुहपच्ाहं । नेव सिब्विस्सामि 
न सिब्बापनाय उस्सुक्कं करिस्सामी ति धुरं निक्खित्तमत्ते आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 

१०. अनापत्ति सति अन्तराये, परियेसित्कवा न लभति, करोन्ती' 
चतुहपश्खवाहं अतिक्कामेति, गिलानाय, आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मि- 
कायात्ि। 


§ २४. चतुवीसतिमपाचित्तियं 
(सचक्काटिवारनिक्कमने) 


(१) चीवरनिक्िपनवत्थु 


९१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खनियो भिक्खुनीनं 
हस्थे चीवरं निक्िपित्वा सन्तरुत्तरेन जनपदचारिकं पक्कमन्ति। तानि 
चीवरानि चिरं निक्खित्तानि कण्णकितानि होन्ति। तानि भिक्खुनियो 
ओतापेन्ति । भिक्वनियो ता भिक्खुनियो एतदवोचु -“"कस्सिमानि, अय्ये, 
चीवरानि कण्णकितानी'' ति? अथ खोता भिक्लुनियो भिक्खुनीनं एतमत्थं 
आरोचेसु। या ता भिक्छुनियो अप्पिच्छा ...पे०... ता उज्ज्ञायन्ति 
विथ्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्छनियो भिक्खृनीनं हत्थे चीवरं 
निविखपित्वा सन्तरुत्तरेन जनपदचारिक पक्कमिस्सन्ती ति । 

(२) पञ्ञत्ति 

९२. ध्या पन भिक्छुनी पच्वाहिकं सङ्काटिचारंः अतिककामेय्य 
पाचित्तियं'* ति । 

(३) विभङ्खो 

९३. पश्वाहिकं सङ्खाटिचारं अतिक्कामेय्या ति पश्मं दिवसं पच 
चीवरानि नेव निवासेति न पारुपति नं ओतपेति, पचम दिवसं अतिक्कामेति, 


आपत्ति पाचित्तियस्स । 
९४. अनापत्ति पञ्चमं दिवसं पच चीवरानि निवासेति वा पारुपति 
वा ओतापेति वा, गिलानाय, आपदासु, उम्मतिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


१. करोन्तं-रो० । २, सङ्खाटिवारं-स्या°। 





 चतुवौसतिमपाचित्तिये विभङ्ग १००७ 
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१००८ भिक्वनीविभङ्ग पाचित्तियकण्डे 


§ २५. पश्ववीसतिमपाचित्तियं 
(चीवरसङ्कुमनीयधारणे) 
(१) अल्लचीवरवत्थु 

९५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अञ्ब्रतरा भिक्ुनी पिण्डाय 
चरित्वा अल्लचीवरं पत्थरित्वा विहारं पाविसि। अनञ्जरतरा भिक्खुनी तं 
चीवरं पारूपित्वा गामं पिण्डाय पाविसि। सा निक्वमित्वा भिक्बुनियो 
पुच्छि-'“अपय्ये, मयग्ह चीवरं पस्सेण्याथा'' ति? भिक्खुनियो तस्सा 
भिक्खुनिया एतमत्थं आरोचेसु । अथ खो सा भिक्बुनी उज्ज्ञायत्ि विय्यति 
विपाचेति-'कथं हि नाम भिक्ुनी मय्हूं चीवरं अनापुच्छा पारुपिस्सती'" ति । 

(२) पञ्ञत्ति 
९६. “या पन भिक्खुनी चीवरसङ्ःमनीयं धारेय्य, पाचित्तियं' ति । 
(३) विभङ्खो 

९७. चीवरसङ्कमनीयं नाम उपसम्पच्नाय पच्वच्वं चीवरानं अञ्जतरं 
चीवर तस्सा वा अदिल्नंतं वा अनापुच्छा निवासेति वा पारूपति वा, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 

९८. अनापत्ति सावा देति, तं वा आपुच्छा निवासेति वा पारूपति 
वा, अच्छिन्नचीवरिकाय, नहुचीवरिकाय, आपदासु, उम्मत्तिकाय, 
आदिकम्मिकाया ति। 

§ २६. छन्बीसतिमपाचित्तियं 
(गणलाभस्तरायकरणे) 
(१) चीवरदेय्यधम्मअन्तरायवत्थु 

९९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 


पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन थुल्लनन्दाय भिक्खुनिया उपद्राककृलं ` 


थुल्लनन्दं भिक्खुनि एतदवोच-““भिक्खुनीसद्खस्स, अय्ये, चीवरं दस्सामा'' 
ति । थल्लनन्दा भिक्खुनी - "तुम्हे बहुकिच्चा बहुकरणीया'' ति अन्तरायं 
अकासि। तेन खो पन समयेन तस्स कुलस्स धरं उय्हति । ते उज््ायि 
विय्य्ति विपाचेन्ति--“कथं हि नाम अय्या थुल्लनन्दा अम्हाकं देग्यधम्मं 
अन्तरायं करिस्सति ! उभयेनाम्हः परिबाहिरा, भोगेहि च पुञ्ञेन 
चा'' ति । 


१. अपाय्ये-म० । २. भिक्लूनिसङ्खस्स-म० । ३. उभयेनम्ह- स्या०, रो०; 
उभयेनम्हा--सी० । ४. परिहीना-सी० । 
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(२) पञ्ञत्ति 
१००. “या पन भिक्वुनी गणस्स चीवरलाभं अन्तरायं करेथ्य, 
पाचित्तियं'” ति । 
(३) विभङ्गो 


१०१. गणो नाम भिक्खुनीसङ्खो वुच्चति । चीवरं नाम छच्रं चीवरानं 
अञ्जतरं चीवर विकप्पनुपगं ' पच्छिमं । अन्तरायं करेय्या ति कथं इमेः चीवरं 


न ददे्यु ति अन्तरायं करोति, आपत्ति पाचित्तियस्स। अञ्जं परिक्खारं 


अन्तरायं करोति, आपत्ति दुक्कटस्स । सम्बहुलानं भिक्खुनीनं वा 


एकभिक्खुनिया वा अनुपसम्पन्नाय वा चीवरं वा अज्जं वा परिक्वारं 


अन्तरायं करोति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
१०२. अनापत्ति आनिसंसं दस्सेत्वा निवारेति, उम्मत्तिकाय 
आदिकम्मिकाया ति । 
§ २७. सत्तवीसतिमपाचित्तियं 
(चीवरविभङ्गपटिवाहने) 
(१) चीवरभाजनवत्थु ` 
१०३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्ुनीसङ्घस्स अकालचीवरं 
उष्पन्नं होति । अथ खो भिक्छुनीसङ्खो तं चीवरं भाजेतुकामो सन्निपति। 
तेन खो पन समयेन थूल्लनन्दाय भिक्ुनिया अम्तेवासिनियोः भिक्लुनियो 
पक्कन्ता होन्ति । शुल्लनन्दा भिक्खुनी ता भिक्खुनियो एतदवोच-""अय्ये, 
भिक्लुनियो पक्कन्ता, न ताव चीवरं भाजियिस्सतौ'ति। भ्वीवरविभङ्गं 
पटिवाहि' । भिक्लुनियो न ताव चीवरं भाजयिस्सती ति पक्कमिसु,। 
थुल्लनन्दा भिक्खुनी अन्तेवासिनीसु भिक्वनीसु आगतासु तं चीवरं 
भाजपिसि। या ता भिक्खृनियो अपििच्छा...पे०... तता उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति कथं हि नाम अय्या भुल्लनन्दा धभ्मिकं चीवरविभङ्खं 
पटिबाहिस्सती ति। 


(२) पञ्ञत्ति 
१०४. श्या पन भिक्खुनी धम्मिकें चीवरविभङ्खः परिबाहेय्य, 
पाचित्तियं'” ति । 
(३) विभङ्गो 


१०५. धम्मिको नाम चीवरविभङ्भो समग्गो भिक्छुनीसद्को 
सन्निपतित्वा भाजेति । पटिबाहेय्या ति कथं इमं चीवरं न भाजेथ्या ति 
पटिबाहूति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


१. विकप्पनूपगं-सी० । २. इमं-स्या०, रो० । ३. स्या०, रो० पोत्थकेसु नस्थि । 
४. अन्तवासी-सी० । * एत्थ सी ° पोत्थके "वस्मिक' ति अधिको पाठो दिस्सति । 
५. पटिबाहति-रो० । ६. विप्पक्करमिसु-स्या०, रो०। 





सत्तवीसतिमपाचित्तिये विभङ्गो १००६ 


पि 387 
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| | १०१० भिक्वनीवि मङ्ख पाचित्तियकण्डे 


१०६. अनापत्ति आनिसंसं दस्सेत्वा पटिबाहति, | 
आदिकम्मिकाया ति। 


§ २८. अटुवीसतिपाचित्तियं 
(समणचीवरदाने) 


(१) थुल्लनन्दाय नटानं चीवरदानवत्थु 


१०७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन थुल्लनन्दा भिक्छूनी नटनं पि 
पि 389 5 नटकानं पि लङ्खकानं' पि सोकञ्ज्ञायिकानं पिकुम्भथूणिकानं पि समणचीवरं 
देति- “म्ह परिसति वण्णं भासथा' ति। नटा पिनटकापि लङ्क्कापि 
सोकञ्ञ्ायिकाःपि कूम्भथूणिका पि थुल्लनन्दाय भिक्निया परिसति वण्णं 
भासन्ति-'अय्या थृट्लनन्दा बहुस्सुता भाणिका विसारदा प्राः धम्मि 
कथं कातु; देथ अग्याय, करोथ अय्याया' ति। या ता भिक्खुनियो 
10 अप्पिच्छा ...पे०.. ता उज््ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम अय्या 

थुल्लनन्दा अगारिकस्स' समणचीवरं दस्सती ति। 

(२) पञ्ञत्ति 


१०८. श्या पन भिक्ख॒नी अगारिकस्स वा परिञ्बाजकस्स वा 
परिञ्बाजिकाय वा सममचीवरं ददेण्य, पाचित्तियं'” ति । 


(३) विभङ्धो 
१०९. समणचीवरं नाम कप्पकतं वुच्चति । देति, आपत्ति 
15 पाचित्तियस्स । 
११०. अनापत्ति मातापितूनं देति, तावकालिक देति, उम्मत्तिकाय, 
आदिकम्मिकाया ति। 


§ २६. ऊनतिसतिमपाचित्तियं 
(चीवरकालात्तिक्कामने) 
|| (१) चीवरपच्चासावत्थु ` 
|| प 3०0 १११. तेन समर्थेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
| पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन थूल्लनन्दाय भिक्खुनिया उपद्राककुलं 
20 शुल्लनन्दं भिक्खुनि एतदवोच--"सचे मय, अय्य, सक्कोम, भिक्खनीसङ्कस्स 
चीवरं दस्सामा'' ति। तेन खो पन समयेन वस्स" वुत्था" भिक्खुनियो चीवरं 
भाजेतुकामा सन्निपतिसु । थुल्लनल्दा भिक्वुनी ता भिक्खुनियो एतदवोच-- 


१. लद्किकानं- सी०, स्या०, रो० । २. सोकसायिकानं-सौी०। ३. पदा--स्या०, 
रो०। ८. आगारिकस्स-स्या० । ५-५. वस्संवृदा-म० । 








तिसतिमपावित्तिये कठिनुद्धा रवल्थ्‌ १०११ 


(आगमेथ, अय्य, अस्थि भिक्लुनीसङ्खस्स चीवरपच्चासा'" ति । भिक्छुनियो 
थूल्लनन्दं भिक्खुनि एतदवोचु -- ““गच्छाय्ये,, तं चीवरं जानाही'' ति । 
थ्‌ ल्लनन्दा भिक्खुनी येन तं कुलं तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा ते मनुस्से 
एतदवोच-' देथावुसो, भिक्खुनीसद्घस्स चीवर'' ति । “न मयं, अय्य, सक्कोम 
भिक्वनीसङ्खस्स चीवर दातु '“ ति। थूल्लनन्दा भिक्खनी भिक्खृनीनं एतमत्थं 3 
आरोचेसि । या ता भिक्ुनियो अपिच्छा ...पे० ... ता उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - कथं हि नाम अय्या थुंल्लनन्दा दुढबलचीवरपच्चासाय चीवर. 
 कालसमय अतिक्कामेस्सतीति। 


(२) पञ्ञत्ति 
| ११२. “या पन भिक््वुनौी दुबलचीवरपच्चासाय चीवरकालसमयं 
अतिक्कामेय्य, पाचित्तियं'" ति । 10 
(३) विभङ्गो 


११३. दुब्बलचीवरपच्चासा नाम सच मयं सक्कोम, दस्साम 391 
करिस्सामा ति वाचा भिन्ना होति। 


| ११४. अनापत्ति आनिसंसं दस्सेत्वा निवारेति, उम्मत्तिकाय, 
आदिकम्मिकाया ति। 


§ ३०. तिसतिमपाचित्तियं 
(कटठिनुद्धारपटिबाहने) 
(१) कठिनुद्धारवत्थु 

११५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 15 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अज्नतरेन उपासकेन स्ख उदिस्स 
विहारो कारापितो होति। सो तस्स विहारस्स महे उभतोसज्खस्स अकालचीवरं 
दातुकामो होति। तेन खो पन समयेन उभतोसङ्खस्स कठिनं अत्थतं होति । 
अथ खो सो उपासको सङ्क उपसङ्कमित्वा कठिनुद्धारं याचि। भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसु । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि 20 
कथं कत्वा भिक्छू आमन्तेसि- "अनुजानामि, भिक्खवे, कठिनं उद्धरितुः । एवं 
च पन भिक्खवे कठिनं उद्धरितव्वं । व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्खो 392 
नपेतन्बो- 

११६. सुणातु मे, भन्ते, सद्को । यदि सङ्कस्स पत्तकल्ल, सद्खो कठिनं 
उद्धरेथ्य । एसा जत्ति । 25 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । सङ्घो कठिनं उद्धरति । यस्सायस्मतो खमति 
कठिनस्स उद्धारो, सो तुण्हस्स, यस्स नक्वमति, सो भासेय्य । 


१. गच्छय्ये-स्या०, रो०। 





१०१२ भिक्खनीविभङ्धं पाचित्तियकण्डे [ 

(उन्मतं सकङ्खन कठिनं, खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं ` 
धारयाम" ति। 

११७. अथ खो सो उपासको भिक्खुनीसङ्क उपसङ्कमित्वा कविनुद्धार 
याचि । थुल्लनन्दा भिक्ुनी--“चीवर अम्हाकं भविस्सती'' ति कविनुद्धार 
परिवाह । अथ खो सो उपासको उज्ज्ञायति खिय्यत्ति विपाचेति-“कथं हि 
नाम भिक्खुनियो अम्हाकं करिनुद्धारं न दस्सन्ती"' ति ! 

(२) पञ्ञत्ति 


११८. “या पन भिक्छुनी धम्मिकं कठिनुद्धारं पटिबाहेम्य, पाचित्तियं 
ति। 


(३) विभङ्खो 


११९. धम्मिको नाम कचिनुद्धारो समग्गो भिक्खुनीस्खो सन्निपतित्वा ' 
प 393 10 उद्धरति । पटिबाहेय्या ति कथं इदं कठिनं न' उद्धरेय्या ति पटि बाहति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 


१२०. अनापत्ति आनिसंसं दस्सेत्वा पटिबाहुति, उम्मत्तिकाय, 
आदिकस्मिकाया ति। 


*नर्गवग्गो तत्तियो । 
§ ३१. एकतिसतिमपाचित्तियं 
(एकमन्चे तुवद्रुने) 
(१) एकमञ्चे तुवटनवत्यु 
१२१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो दवे एकम ञ्चे तुवद्रं न्ति । 
मनुस्सा विंहारचारिकं आहिण्डन्ता परस्सित्वा उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति. 


विपाचेन्ति- “कथं हि नाम भिक्खुनियो दे एकमञ्चे तुवदु स्सन्ति, सेथ्यथापि 
गिहिनियो' कामभोगिनियो'' ति । 


(२) पञ्ञ्यतति 


१२२. “या पन भिक्खनियो द एकमञ्चे तुव य्यु , पाचित्तियं ` ति । 


१. सौ०, स्यार, रो० पोत्थकेषु नत्थि । * एत्थ सी पोत्थके इमं उदानं 
दिस्सति- 

नग्गोदकं विसिन्बेत्वा पञ्चाह्‌ संकमानियं। 

गणविभङ् समणं दुन्बलकठिनिन चा ति ॥ 








तेतिसतिमपाचित्तिये थूल्लनन्दा-भदाकापिलानीव्थ्‌ १०१३ 


(३) विभङ्को 
१२३. दइ एकमञ्चे तुवटु य्यु' ति एकाय निपन्नाय अपरा निपज्जति, 
आपत्ति पाचित्तियस्स । उभो वा निपज्जन्ति, आपत्ति पाचित्तियस्स । उदुहित्वा 
पुनप्पुनं निपज्जन्ति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


१२४. अनापत्ति एकाय निपन्नाय अपरा निसीदति, उभो वा 
निसीदरिति, उम्मत्तिकानं, आदिकम्मिकानं ति । 


§ ३२. दत्तिसतिमपाचित्तियं 
(एकत्थरणपादुरणतुवद्रने) 
(१) एकर्थरणयपावुरणावत्थु 
१२५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्लुनियो द्वे एकत्थरणपावुरणा 
तुवट्‌ र्ति । मनुस्सा विहारचारिक आहिण्डन्ता पस्सित्वा उज्ञ्ञायन्ति विय्यन्ति 
विपाचेन्ति-“कथं हि नाम भिक्लुनियो द्वे एकत्थरणपावुरणा तुवटेस्सन्ति, 
सेय्यथापि गिहिनियो कामभोगिनियो'" ति । 
(२) पञ्ञत्ति 
१२६. शया पन भिक्डुनियो द एकत्थरणपावुरणा तुवटरयु, 


पाचित्तिय' ति । 
(३) विभङ्को 


१२७. द्रं एकत्थरणपाव्‌ रणा तुवद्‌ थ्यः ति तञ्ञेव अत्थरित्वा तञ्जेव 
पारुपतन्ति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 

१२८. अनापत्ति ववत्थानं दस्सेत्वा निपज्जन्ति, उम्मत्तिकानं, 
आदिकस्मिकानं ति। 

§ ३३. तेतिसतिमपाचित्तियं 
( भिक्खुनिया अफासुकरणे) 
(१) थुल्लनन्दा-भहाकापिलानीवत्थ 

१२९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सरावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पनं समयेन ुल्लनन्दा भिक्खुनी बहुस्सुता होति 
भाणिका विसारदा पटाः धम्मि कथं कातु । भहा पि कापिलानी बहुस्सुता 
होति भाणिका विसारदा पटा धम्मि कथं कातु उन्ारसम्भाविता। मनुस्सा- 
“अय्या भहा कापिलानी बहुस्सुता भाणिका विसारदा पटा धम्मि कथं कातु' 
उचव्ारसम्भाविता'' ति भहं कापिलानि पठमं पयिरुपासित्वा, पच्छा थुल्लनन्दं 


१. गिही-सी°० । २. एकत्थरणषापुरणा-सी०, स्या० । ३. प्टरा-स्या०, रो०। 
४-४. घम्मकथं-सी०, रो०। 





10 


13 
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१०१४ भिक्लुनौविभङ्ग पाचित्तियकण्डे 


भिक्खुनि पयिरुपासन्ति । थुल्लनन्दा भिक्खुनी इस्सापकता -- ^ इमा किर . 
अप्पिच्छा सन्तुदरा पविवित्ता असंसद्रा या इमा सञ्जत्तिवहुला विञ्जत्तिबहुला 
विहरन्ती" ति भाय कापिलानिया पुरतो चङ्खमति पि तिढरति पि निसीदति 
पि सेय्यं पि कप्पेति उहिसति पि उदिसपेति पि सज्ञायं पि करोति। याता (| 
भिक्वुनियो अप्पिच्छा .-.पे०... ता उज्ज्ञायन्ति चिग्यन्त विपाचेन्ति-कथं हि ` 
नाम अभ्या थुटलनन्दा अय्याय. भाय कापिलानिया सञ््िच्च अफासु 
करिस्सती ति। 


1 


(२) पञ्ञत्ति | 
१३०. “या पन भिक्वनौ भिक्खुनिया स ड्चिच्च अफायु' करेष्य, 
पाचित्तियं' ति । | 


(३) विभद्धो | 

१३१. अकफासु' करेय्या ति-“"दमिना इमिस्सा अफासु भविस्सती"" ति 
अनापुच्छा पुरतो चङ्कमति वा तिदरुति वा निसीदति वा सेय्यं वा कप्पेति 
उदिसति वा उददिसापेति वा सज्ज्ञायं वा करोति, आपत्ति पाचित्तियस्स। 
१३२. अनापत्ति न अफासु" कत्तुकामा आपुच्छा पुरतो चङ्कुमति वा । 

तिद्ति वा निंसीदति वा सेथ्यं वा कप्पेति उददिसति वा उददिसपेति वा सन््ायं इ. 


= 


वा करोति, उम्मत्तिकाय, आदिकस्मिकाया ति । 


§ ३४. चर्तत्तिसितिमपाचित्तियं 
(सहजीविनीअनुपद्ाने) 
(4) इक्खितासहजी विनीवत्पु 


१३३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ | । ® 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खौ पन समयेन भुल्लनन्दा भिक्खुनी दुक्ित्‌ 
सहजीविनि नेव उपद्ु ति न उष्टापनाय उस्सुक करोति । याता भिक्खुनियो | 
अप्पिच्छा ...पे०... ता उज्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति। ह 

(२) पञ्ञत्ति । > 

१३४. “या पने भिक्खुनी दुक्तं सहजीविनि नेव उपटर य्य न उपदा हि 

पनाय उस्सुक्कं करेग्य, पाचित्तियं'' ति । ॥ 
(३) विभद्धो ॥ 

१३५. दृक्किता नाम गिलाना वुच्चति। सहजीविनी नाम सदिः | 
विहारिनी वुच्चति । नेव उषटय्या ति न सयं उपटु य्य । न उषटापनाय 
उस्सुक्कं करेय्या ति न अज्जं आणापेय्य। 


~ वि) ` 


१. अफासु -सी०, स्या०। 
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केर ॥ 

ला ३ १३६. अनापत्ति सति अन्तराये, परियेसित्वा न लभति, गिलानाय, 
त्ति । आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति। 

हि | § ३५. पञ्चतिसतिमपाचित्तियं 

सु" (भिक्वुनीनिकडइने) 


(१) भहाथुल्लनन्दावत्थु 

| १३७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 

य्य, पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन भटा कापिलानी साकेते वस्सं 
उपगता होति । सा केनचिदेव करणीयेन उब्बाढहा' थुट्लनन्दाय भिक्खनिया 5 

सन्तिके दृतं पाहेसि--'“सचे मे अण्या थुल्लनन्दा उपस्सयं ददेय्य आगच्छेय्या मह्‌ 

त्ति ¶ सावत्थि'ति। थुल्लनन्दा भिक्खुनी एवमाह-- "आगच्छतु, दस्सामी'' ति। 

त्ति | अथ खो भदा कापिलानी साकेत सावत्य अगमासि । थुट्लनन्दा भिक्वुनी 

भटाय कापिलानिया उपस्सयं अदासि । तेन खो पन समयेन थुल्लनन्दा भिक्खूनी 
बहुस्सुता होति भाणिका विसारदा पदर धम्मि" कथं कातु । भहा पि 10 

कापिलानी बहुस्ुता येव" होति भाणिका विसारदा पटा र्धाम्मि कथंकातु 

ध उव्मरसम्भाविता। मनुस्सा- “अय्या भहा कापिलानी बहुस्युता भाणिका 

विसारदा पटा धम्मि कथं कातु उक्ारसम्भाविता' ति भहु कापिलानि पठमं 

पयिरूपासित्वा पच्छा थुल्लनन्दं भिक्खनि पयिरुपासन्ति । थुल्लनन्दा भिक्ुनी 
इस्सापकता- “इमा किर अप्पिच्छा सन्तुद्रा पविवित्ता असंसहराया इमा 15 

सञ्ञत्तिबहला विञ्जत्तिबहुला विहरन्ति” ति कुपिता अनत्तमना भह 

कापिलानि उपस्सया निक्कड्ि। या ता भिक््‌नियो अप्पिच्छा ...प०.. ता 


11थ- उञ्ज्ञायन्ति िय्यन्ति विपाचेन्ति-कथंहि नाम अय्या शुल्लनन्दा अय्याय 
खतं ॥ भराय कापिलानिया उपस्सयं दत्वा कुपिता अनक्तमना निक्कड्िस्सती ति । 
नयो | (२) पञ्ञत्ति 





| १३८. “या पन भिक्खनी भिक्ुनिया उपस्सय दत्वा कुपिता अनत्तमना 20 7 399 
निक्कड़ य्य वा निक्कड़ापेय्य वा, पाचित्तियं'' ति । 
ड (३) विभद्धो 
| १३९. भिक्खनिया ति अञ्जाय भिक्खुनिया । उपस्सयो नाम कवाट- 
बद्धो त्रुच्चति । दत्वा ति सयं दत्वा । कुपिता अनत्तमना ति अनभिर द्वा आहत- 
द्धि चित्ता खिलजाता । निक्कडय्या ति गन्भे गहेत्वा पमुखं निक्कडूति, आपत्ति 
कः पाचित्तियस्स । पमुख गहैत्वा बहि निक्कडूति, आपत्ति पाचित्तियस्स । एकेन 25 


१. स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २. गच्छेययामह्‌-स्या० । ३. पद्रा-स्या०, रो०। 
४.४, धम्मकथं-सी०, रो० । ५, सी०, स्या° पोत्थकेसु नत्थि । 








पि 400 


15 


नि 401 


20 


29 
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पयोगेन बहुके पि द्वारे अतिक्कामेत्ति, आपत्ति पाचित्तियस्स । निक्कड़ापेय्या 
ति अज्जं आणापेति, आपत्ति पाचित्तियस्स। सकि आणत्ता बहक पि द्वारे 
अतिक्कामेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


१४०. अनापत्ति अलज्जिनि' निक्कडूति वा निक्कड़ापेति वा, तस्सा 
परिक्वारं निक्कडुति वा निक्कडूपिति वा, उम्मत्तिक निक्कडति वा निक्कङड- 
पेति वा, तस्सा परिक्वारं निक्कडति वा निक्कड्पेति वा, भण्डनकारिकं 
-पे०... कलह्‌कारिकं ... विवादकारिक ... भस्सकारिक ... सद्व अधिकरण- 
कारिक निक्कडूति वा निक्कड्ापेति वा, तस्सा परिक्खारं निक्कडति वा 
निक्कडापेति वा अन्तेवासिनि वा सदधिविहाररिनि वा न सम्मा वत्तन्ति 
निक्कडति वा निक्कड्कापेति वा, तस्सा परिक्वारं निक्कडति वा निक्कङापेति 
वा, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति। 


§ ३६. छंत्तिसतिमपाचित्तियं 
(संसदुविदहारे) 
(१) संसटाचण्डकाव्टीवत्थु | 

१४१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन चण्डकाग्टीं भिक्खुनी संसदा 
विहरति गहपतिना पि गहपतिपृत्तेन'पि। या ता भिक्लुनियो अपिच्छा 
...पे०... ता उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम अभ्या चण्डकाकी 
संसदा विहरिस्सति गहपतिना पि गहुपतिपुत्तेन पी ति । 
| (२) पञ्ञत्ति 

१४२. “या पन भिक्खुनी संसा विहरेय्य गहपतिना वा गहपतिपुत्ते न 
वा सा भिक्खुनी भिक्वुनीहि एवमस्स वचनीया-'माय्ये, संसदा. विहरि 
गहपतिना पि गहपतिपुत्तन पि । विविच्चाय्ये"; विवेकजञ्ञ्येव भगिनिया सङ्खो 
वण्णेती" ति । एव पन सा भिक्खुनी भिक्डुनीहि वु च्चमाना तथेव पर्गण्हेय्य, 
सा भिक्खुनी भिक्नीहि यावततियं समनुभासितब्बा तस्स परटिनिस्सम्गाय । 
यावततियञ्चे समनुभासियमाना' तं पटिनिस्सन्जेय्य, इच्चेतं कुसलं; नो चे 
पटिनिस्सज्जेय्य, पाचित्तियं ति । 


(३) विभङ्को 


१८२. संसा नाम अननुलोमिकेन काथिकवाचसिकेन संसदा । 
गहपति नाम यो कोचि अगार अज्ज्ञावसति। गहपतिषुत्तो नाम योः कोचि, 


१. अलज्जनि-सी° । २. चण्डकाली-सी ०,स्या०,रो० । ३. गहपतिपृत्तेना-सी ० । 
४. विविच्चय्य-सी०, रो०; विविच्चाहय्ये--स्या० । ५. समनुभासीयमाना-म० । 
६-६. ये केचि-म० । 


# नन्दे = -्नैन्ये न्ने / न} न 0 ननी >, ८41 


+~} 


न्ने ह पञ न  मण्ण्कीष्द 


१; 


~ है 
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पत्तभातरो । सा भिक्खुनी तिया सा संसदा भिक्खुनी । भिक्छनीही ति 
अञ्जाहि भिक्वुनीहि । या पस्सन्ति या सुणन्ति ताहि वत्तव्वा-“^माय्ये, 
संसदा विहरि गहपतिना पि गहपतिपुत्तेन पि। विवच्चाय्ये; विवेकञ्ञेव 
भगिनिया सङ्खो वण्णेती'" ति। दुत्तियं पि वत्तव्वा। ततियं पि वत्तब्बा। 
सचे पटिनिस्सज्जति, इच्चेतं कुसलं; नो चे पटिनिस्सज्जति, आपत्ति 5 
दृक्कटस्स । सुत्वा न वदन्ति, आपत्ति दुक्कटस्स । सा भिक्खुनी सङ्कमज्जं 
4 पि जाकड़़ित्वा वत्तन्वा-““माय्ये, संसदा विहरि गहपतिना पि गहपतिपुक्तेन 
 पि। विविच्चाय्ये; विवेकञ्जेवभगिनिया सद्खो वण्णेती” ति। दृतियं. षि 
 वत्तब्बा । तत्ियं पि वत्तव्वा। सचे पटिनिस्सज्जत्ति, इच्चेतं कुसलं; नो चे 
पटिनिस्सज्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । सा भिक्खुनी समनुभासितव्वा । एव 10 
पन, भिक्खवे, समनुभासितन्वा । व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिवलाय सङ्खो 
नापेतब्बो-- 


१४४. “सुणातु मे, अग्ये, सद्खो। अयं इत्थन्नामा भिक्खुनी संसदा 
विहरति गहपतिना पि गहपतिपुत्तेन पि। सा तं वत्थु न पटिनिस्सज्जति । 
यदि सङ्खस्स पत्तकल्लं, सङ्घो इत्थत्नामं भिक्खुनि समनुभासेय्य तस्स वत्थुस्स 15 
पटिनिस्सग्गाय । एसा अत्ति । 

सुणातु मे, अय्ये, सङ्खो। अयं इत्यन्नामा भिक्वुनी संसदा 
विहरति गहपतिना पि गहपतिपुत्तेन पि। सा तं वत्थु न पटिनिस्सज्जति। 
सङ्खो इत्थन्नामं भिक्छुनि समनुभासति तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सम्गाय । यस्सा 1 402 
अय्याय खमति इत्थन्नामाय भिक्लुनिया समनुभासना तस्स वत्थुस्स 20 
पटिनिस्सग्गाय, सा तुण्हस्स ; यस्सा नक्वमति, सा भासेय्य । 


““दुतियं पि एतमत्थं वदामि ...पै०... ततियं पि एतमत्थं वदाभि...वे०... 
सा भासेय्यः। 


समनुभदरा सङ्खं न इत्थन्नामा भिक्वनी तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सगगाय ; 
मति सङ्कस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी'" ति । 25 


| अत्तिया दुक्कट । द्वीहि कम्मवाचाहि दुक्कटा । कम्मवाचापरियोसाने 
आपत्ति पाचित्तियस्स । 


१४५. अनापत्ति असमनुभासन्तिया, परिनिस्सज्जन्तिया, 
उम्मत्तिखाय, आदिकम्मिकाया ति। 
$ ३७. सत्ततिसतिमपाचित्तियं 
(असत्थिकाचारिकाये) 
(१) असत्थिकाचारिकावत्थु 


१४६. तेत समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 50 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्वुनियो अस्तोरदु सास करुसम्मते 
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सप्पटिभये असत्थिका चारिकं चरन्ति। धुत्तादूसेन्ति। याता | 
अप्पिच्छा पेऽ... ता उञ्क्ायन्ति खिय्यन्ति' विपाचेन्ति-कथं हि नाम 
भिक्वुनियो अन्तोरद सासङ्कसम्मते सप्पटिभये असटिथिका चारिकं 


चरिस्सन्ती ति... पे० ... सच्चं किर, भिक्खवे, भिक्वनियो अन्तोरु कल 
5 सास ङ्कसम्मते सप्पटिभये असत्थिका चारिकं चरन्ती ति ! मनुः 
(२) पञ्ञत्ति अन 
प 403 १४७. “या पन भिक्खुनी अन्तोरदरं सासङ्कुसम्मते सप्पटि भये असत्थिका न 
चारिकं चरेय्य, पाचित्तियं'* ति । 
(२३) विभङ्धो 
१४८. अन्तोरष ति यस्स विजिते विहरति, तस्स रद । सासङ्क 
नाम तस्मि मग्गे चोरानं निविद्रोकासो दिस्सति, भृत्तोकासो दिस्सति, अव 
10 ठहितोकासो दिस्सति, निसिन्नोकासो दिस्सति, निपन्नोकासो दिस्सति । 
सप्पटिभयं नाम तस्मि मग्गे चोरेहि मनुस्सा हता दिस्सन्ति, विलुत्ता दिस्सन्ति, गर 
आकोटिता दिस्सन्ति। असत्थिका नाम विना सत्येन । चारिकं चरेथ्या ति 
कुक्कुटसम्पातेः गामे गामन्तरे गामन्तरे आपत्ति पाचित्तियस्स । अगामके 
अरञ्ञे अद्धयोजने अद्धयोजने आपत्ति पाचित्ियस्स। 
15 १५९. अनापत्ति सत्थेन सह गच्छति, खेमे अप्पटिभये गच्छति, 
आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । कत 
§ ३८. अददुतिसतिमपाचित्तियं वस 
(असत्थिकाचारिकायं) विष 
(१) असत्थिकाचारिकावत्थ्‌ पर्क 
१५०. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
व 404 पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो तिरोरदु सासङ्कुसम्मते | 
सप्पटिभये असत्थिका चारिकं चरन्ति। धुत्ता दूसेन्ति। या ता भिक्खुनियो क 
20 अप्पिच्छा,..पे०...ता उज्ज्ञायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति। 
(२) पञ्ञत्ति 
१५१. “या पन भिक्छनी तिरोरद सासङ्कखम्मते सप्पटिभये असत्थिका न: 
चारिकं चरेय्य, पाचित्तियं' ति । 
(३) विभङ्को 
१५२. तिरोरष्ं ति यस्स विजिते विहरति, तं ठपेत्वा अञ्जस्स रदु । १ 
१५३. अनापत्ति सत्थेन सह गच्छति, लेमे अप्पटिभये गच्छति, नै 


25 आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


१. खीयन्ति-सी०, स्था०, रो° । २. कूक्कुटसम्पादे-सी° । 
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चत्तारीसतिमपाचित्तिये विभङ्गो | १०१६ 


§ ३8. ऊनचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
(अन्तोवस्सचारिकायं) 
(१) अन्तोवस्सचारिकावत्थु 
१५४. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेष््‌वने १ 405 
क्लन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो अन्तोवस्सं चारिक चरन्ति । 
मनुस्सा उज्जयन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - कथं हि नाम भिक्लुनियौ 
अन्तोवस्सं चारिक चरिस्सन्ति हरितानि तिणानि च' सम्मदन्ता, एकिन्द्रिय 


जीवं विहेठेन्ता, बहू खुहके पाणे सङ्खातं आपादेन्ता'' ति । 5 
| | (२) पञ्जि 
१५५. ‹ था पन भिक्खुनो अन्तोवस्सं चारिकं चरेय्य, पाचित्तियं ' ति । 
(३) विभङ्खो 


१५६. अन्तोवस्तं ति पुरिमं वा तेमासं पच्छिमं वा तेमासं 
अवसित्वा । 

१५७. अनापत्ति सत्ताहकरणीयेन गच्छति, केनचि उन्वाढ्टा 
गच्छति, आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकस्मिकाया ति । 10 

§ ४०. चत्तारीसतिमपाचित्तियं 
(वस्सानन्तरं अप्पक्कमने) 
(१) आहुन्दरिकावत्थु 

१५८. तेन॒ समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरत्ति वैच्छ.वने प 406 
कलन्दकनिवापे । तेन खो पने समयेन भिक्खनियौ तत्थेव राजगहै वेस्षं 
वसन्ति, तत्थ हेमन्तं, तत्थ गिम्हं। मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति-““आहन्दरिका भिक्ल नीनं दिसा अन्धकारा, न इमासं दिसा 
पक्खायन्ती'' ति । 15 

(२) पञ्ञत्ति 

१५९. “या पन. भिक्लुनी वस्सं' बुत्था' चारिकं न पक्कमेय्य अन्तमसो 

छप्पश्चयोजनानि पि पाचित्तियं ' ति । 
(३) विभद्धो 

१६०. वस्सं ब॒त्था नाम पुरिमं वा तेमासं पच्छिम वा तेमासं वृद । 

१६१. अनापत्ति सति अन्तराये, परियेसित्वा दुत्तियिक भिक्खुनि 
न लभति, गिलानाय, आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 20 

* तुवदुवग्गो चतुत्थो । 


१. स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २. महन्ता-सी० । ३.३. वस्संवदा-म०। 

#* एत्थ सी° पोत्थके इमं उदानं दिस्सति- | 
सेय्यत्थरण अफासुकं दुक्खिला उपस्सयेन च । 
संसदा दुवेरद्ा अन्तोवस्सेन चारिकाति ॥ 








१०२० भिक्लुनीविभङ्खे पाचित्तियकण्डे 


पि 407 


पि 408 19 


20 


§ ४१. एकचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
(चित्तागारदस्सने) 





(१) कोसल राजचित्तागारवत्थु 


१६२. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ | 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन रज्जौ पसेनदिसस' कोसलस्स' 


उग्याने चित्तागारे पटिभानचित्तं कत्तं होति । बह मनुस्सा चित्तागारं दस्सनाय 


गच्छन्ति) छव्वग्गिया पि भिक्वुनियो चित्तागारं दस्सनाय अगमंसु। 
मनुस्सा उज्ज्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - ` कथं हि नाम 
भिक्छनियो चित्तागारं दस्सनाय गच्छिस्सन्ति, सेथ्यथापि गिहिनियो 
कामभोगिनियो' ति। 
(२) पञ्ञत्ति 

१६३. “या पन भिक्डनी राजागारं वा चित्तागारं वा आरामंवा 

उथ्यानं वा पोक्वरणि वा दस्सनाय गच्छेग्य, पाचित्तियं'” ति । | 
(३) बिभद्धो 

१६४. राजागारं नाम॒ यत्थ कत्थचि रज्ञो कीच्छितु रमितु कतं 
होति । चित्तागारं नाम यत्थ कत्थचि मनुस्सानं कीच्छितु रमतु कतं होति । 
आरामो नाम यत्थ कत्थचि मनुस्सानं कीच्छितुः रमितु कतो होति । उय्यानं 
नाम यत्थ कत्थचि मनुस्सानं कीच्छितु रमितु कतं होति । पोक्वरणी नाम 
यत्थ कत्थचि मनुस्सानं कीच्छितुः रमितु कता होति । | 

१६५. अनापत्ति आरामे ठिता पस्सति, गच्छन्ती वा आगच्छन्ती 
वा पस्सति, सति करणीये गन्त्वा पस्सतति, आपदासु, उम्मत्तिकाय, 
आदिकम्मिकाया ति । 

§ ४२. दचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
(आसन्दिपरिभोगे) 
(१) आसम्दिपल्लङ्कभोगवतम्‌, 

१६९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेत वने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो आसन्दि पि पल्लङ्क 
पि परिभ्‌ल्जिन्ति। मनुस्सा विहा रचारिकं आहिण्डन्ता परस्सित्वा उज्ज्ञायन्ति 


चिय्यन्ति' विपाचेन्ति-“कथं हि नाम भिक्छनियो आसन्द पि पल्लङ्कुपि 
परि भुल्जिस्सन्ति, सेय्यथापि गि हिनियो कामभोगिनियो' ति । 


१-१, पसेनदिकोसलस्स--रो० । २-२, गिही कामभोगिनियो-सी °; गिहिकाम- 
भोगिनियो-रो° । 








चतुचत्तारीसतिमपाचित्तिये गिहिवेय्यावच्चवत्थु १०२१ 


(२) पञ्ञत्ति 
१६७. “या पन भिक्खनी आसन्दि वा पल्ल वा परिभुञ्जे्य, ` 409 
 पाचित्तियं” ति । 
| (३) विभङ्खो 


| १६८. आसन्दी' नाम अतिक्कन्तप्पमाणा वुच्चति । पल्लङ्को नाम 
 आहरिमेहि वाक हिः कतो होति । परिभुञ्जेथ्या ति तस्मि अभिनिसीदति वा 
। अभिनिपज्जति वा, आपत्ति पाचित्तियस्स । 3 
| १६९. अनापत्ति आसन्दिया पादे चिन्दित्वा परिभ्‌ञ्जति, पल्ल ङ्गस्स 
` वाक भिन्दित्वाः परिभञ्जति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकायाति। 


§ ४३. तेचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
(सुत्तकन्तने) 
(१) छब्बग्गियाभिक्वु नीवत्थ्‌. 
| १७०. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
। पिण्डिकस्स आरामे तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्वुनियो सुत्त 
कन्तन्ति । मनुस्सा विहार चारिकं आहिण्डन्ता पस्सित्वा उज्ज्ञायन्ति चिग्यन्ति 
। विपाचेन्ति - “कथं हि नाम भिक्खनियो सृत्तं कर्तिस्सन्ति, सेय्यथापि 
 भिहिनियो कामभोगिनियो" ति । 
। (२) पञ्ञत्ति 
॥ १७१. “या पन भिक्ख॒नी सुत्त कन्तेय्य, पाचित्तियं ` ति । प्प 410 
॥ (३) विभद्धो 
| १७२. सुत्त नाम छ सुत्तानि-खोमं, कप्पासिक, कोसेय्यं, कम्बलं, 
साणं, भङ्खं। कन्तेय्या ति सयं कन्ततिः पयोगे दुक्कटं । उज्जवुज्जवे 15 
आपत्ति पाचित्तियस्स । 
| १७३. अनापत्ति कन्तितसुक्तं कन्तति, उम्मक्तिकाय, आदिकम्मि- 
 कायाति। 





§ ४४. चतुचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
(गिहिवेय्यावच्चकरणे) 
(१) गिहिवेय्याव च्चवत्थ, 
१७४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ - 
। पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो गिहिवेय्यावच्चं 20 


१. आसन्दि--स्या०, रो० । २. बलेहि-सी०, स्यार रो०। ३. वाले-सी०, 
स्या०, रो० । ४. छिन्दित्वा--सी०, रो° । 











१०९२९ निवख्‌नीविभद्कै पाचित्तियकण्डे 


करोन्ति या ता भिक्खनियो अप्पिच्छा...प०... ता उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्खुनियो गिहिवेय्यावच्चं करिस्सन्तीति । 
(२) पञ्ञत्ति 
१७५. “या पन भिक्वुनी गिहिवेय्यावच्चं करेग्य, पाचित्तिय'” ति । 
(३) विभेङ्को 
१७६. गिहिवेग्यावच्चं नाम अगारिकस्स यागु वा भत्तं वा खादनीयं 
5 वा पचत्ति, साटकं वा वेठनं' वा धोवति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 
र 411 १७७. अनापत्ति यागपाने, सङ्कभत्ते, चेतियपूजाय, अत्तनो 
वेय्यावच्चकरस्स यागु वा भत्तं वा खादनीयं वा पचति, साटकंवावेठनं वा 
धोवति, उम्मत्ति काय, आदिकम्मिकाया ति) 


§ ४५. पश्चचत्तारीसतिमपाचित्तियं 

(अधिकरणव्‌ृपसमने) 

(१) य्‌ ल्लनन्दाभिक्वुनीवत्थ्‌. 
१७८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 
10 पिण्डिकस्स आरमे। तेन खो पन समयेन अञ्जतरा भिक्बनी शुल्लनन्दं 
भिक्वनि उपसङ्कमित्वा एतदवोच -"“एहाय्ये, इमं अधिकरणं वृपसमेही'' 
ति। भथुल्लनन्दा भिक्वनी "साधू" ति परटिस्सुणित्वाः नेव वृपसमेति न 
व्‌पसमाय उस्सुक्कं करोति। अथ खो सा भिक्ल॒नी भिक्खनीनं एतमत्थं 
आरोचेसि । या ता भिक्वनियो अप्पिच्छा...प१०...ता उञ्ज्ञायनिति खिय्यन्ति 

15 विपाचेन्ति। 


(२) पञ्ञ्यत्ति 
१७९. भ्या पन भिक्छनी भिक्डुनिया - “एहाय्ये, , इमं अधिकरणं 
वृपसमेही' ति व॒च्चमाना-"साध्‌ ' ति पटिस्सुणित्वा सा पच्छी अनन्तराथिकिनी' 
नेव वृपसमेय्य न व्‌पसमाय उस्सुक्कं करेय्य, पाचित्तियं' ' ति । 
(३) विभङ्को 
फ 412 १८०. अधिकरणं नाम चत्तारि अधिकरणानि - विवादाधिकरण, 
20 अनु वादाधिकरणं, आपत्ताधिकरण, किच्चाधिकरणं । एहा्ये इमं अधिकरणं 
वृपसमेही ति एहाय्ये इमं अधिकरणं विनिच्छेहि । सा पच्छा अनन्तरायिकिनी 
ति असति अन्तराये। नेव वूषसमेय्याति न सयं वृपसमेय्य। न वृपसमाय 
उस्सुक्कं करेय्या ति न अनञ्जं आणापेय्य । नेव वृपसमेस्सामि न वृपसमाय 
उस्सुक्कं करिस्सामी ति धुर निक्वित्तमत्ते, आपत्ति पाचित्तियस्स। 


१. खादनियं-रो० । २. वेद्रुनं-रो० । ३. एहय्ये-सी०, स्या०, रौ० । ४, 
पटिसुणित्वा--सी०, रो० । ५. अन्तरायिकिनी-सी°। 



































सत्तचत्तारीसतिमपावित्तिये थूल्लनन्दाभिक्छ्‌नीवत्थ १०२३ 


१८१. अनापत्ति सत्ति अन्तराये, परियेसित्वा न लभति, गिलानाय, 
आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकंम्मिकायाति । 


§ ४६. छचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
(नटादीनं खादनीयदाने) 


। (१) युल्लनन्दाभिक्खु नीवत्थ्‌. 


१८२. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावतिथिथं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्सव आरामे तेन खो पन समयेन थुललनन्दा भिक्वृनी नटनं पि 
 नटकानंपि लङ्ककानं' पि सोकञ्ज्ञायिकानं पि कुम्भथूणिकानं पि सहत्था 5 मि 413 
खादनीयं भोजनीयं देति --"'मण्हं परिसति' वण्णं भासथा'ति। नटापि 
नटका पि लद्कका पि सोकञ्ञायिका पि कुम्भथूणिका पि भुल्लनन्दाय 
भिक्वनिया परिसति वण्णं भासन्ति- "अय्या थुट्लनन्दा बहुस्सुता भाणिका 
विसारदा पटाः धम्मि कथं कातु; देथाय्याय, करोथास्याया''ति।याता 
निक्वृनियो अप्पिच्छा ...प०... ता उज्ज्ञायन्ति िय्यन्ति विपाचेन्ति। 10 


(२) पञ्ञत्ति 


१८३. भ्या पन भिक्लुनी अगारिक्स्स वा षपरिबबाजकस्स वा 
परिञ्वाजिकाय वा सहत्था खादनीयं वा भोजनीयं वा ददेय्य, पाचित्तियं'' ति । 


(३) बिभङ्धो 


१८४. अनापत्ति दापेति त देति, उपनिक्खिपित्वा देति, बाहिरलेपं" प 414 
देति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


§ ४७. सत्तचत्तारीषतिप्रपाचित्तियं 
(आवसथचीवरपरिभोगे) 


(१) थुस्लनन्दाभिक्खु नीषस्थु 


१८५. तैन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 15 | 

पिण्डिकस्स आरामे | तेन खो पन समयेन थुल्लनन्दा भिक्बुनी जआवसथ- ॥ 

। चीवरं अनिस्सञ्जित्वा' परिभ्‌ञ्जति । अज्जा उतुनियो भिक्घुनियो न 1 

। लभन्ति) याता भिक्खुनियो अप्पिच्छा ..-प०.. ता उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति ` ॥# 
॥ विपाचेन्ति--"“ कथं हि नाम अय्या थुल्लनन्दा आवसथचीवर अनिस्सज्जित्वा 

 परिभल्जिस्सतीति। 20 


| १. लद्किकाना--सी०, स्या०। २. सोकसायिकानं-सी०। ३. परिसति-प्री° । 
। ४. पहा-स्या०) रो० । ५. बाहिरलेप-स्या०, रो० ¦ ६. अनिस्सजित्वा -सी० | 





१०२४ भिक्लुनीविभङ्ग पाचित्तियकण्डे 





(२) पञ्ञत्ति 
१८६. “या पन भिक्खुनी आवसथचीवरं अनिस्सज्जित्वा | 
पाचित्तियं' ति । 
(३) विभङ्गो 


१८७. आवसथचीवरं नाम॒ उतुनियो भिक्खुनियो परिभ्‌ज्जन्तुति 
दिच्चं होति । अनिस्सज्जित्वा परिभुञ्जेय्या ति दवे तिस्सो रत्तियो परिभ्‌ जित्वा 
चतुत्थदिवसे धोवित्वा भिक्खुनिया वा सिक्वमानाय वा सामणेरिया वा 
अनिस्सज्जित्वा परिमृज्जति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


१ 


५ 415 १८८. अनापत्ति निस्सज्जित्वा परिभुञ्जति, पुन परियायेन परिः 
भञ्जति, अञ्त्ा उतुनियो भिक्खुनियो' न होन्ति, अच्छिन्नचीवरिकाय, , 
नदुचीवरिकाय, आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 





§ ४८. अदुचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
(चारिकपक्कमने) 


(१) थूल्लनन्दाभिक्खुनोवत्थु 

10 १८९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन थुल्लनन्दा भिक्खुनी आवसथं 
अनिस्सञ्जित्वा चारिक पक्कामि। तेन खो पन समयेन थुल्लनन्दाय भिक्खुनिया 
आवसथो उय्हति । भिक्छुनियो एवमाहंसु-“हन्दाय्ये', भण्डक नीह रामा. 
ति । एकच्चा एवमाहंसु - “न मयं, अय्ये नीहरिस्साम । यं किञ्चि 

15 नदर सम्बं अम्हे अभियुञ्जिस्सती'' ति । युल्लनन्दा भिक्खुनी पुनदेव तं 
आवसथं पच्चागन्त्वा भिक्चुनियो पुच्छि-“अपाय्ये, भण्डक नीहरित्था' 
ति? “न मयं, अय्ये, नीहरिम्हा' ति। थुटलनन्दा भिक्खुनी उज्ज्ञायति 
खिय्यति विपाचेति- "कथं हि नाम भिक्खनियो आवसथे उय्हमाने भण्डकन 
नीहरिस्सन्ती'' ति! याता भिक्वनियो अपििच्छा ...पे०... ता उज्ज्ञायन्ति 

90 विय्यन्ति विपाचेन्ति- *कथं हि नाम अय्या भुल्लनन्दा आवसथं 
अनिस्सज्जित्वा चारिकं पक्कमिस्सती ति । 


१. सामणेराय-सौ० । २. सी° पोत्थके नत्थि। ३. हन्दय्ये-सी०, स्या०, रो०। 
छ, अपम्ये-सी०, स्या०; अय्ये -रो०। *एत्थ "कथं हि नाम भिक्खुनियो 
जावसथे उय्हमाने भण्डकं न नीहरिस्सन्तीति। या ता भिक्लुनियो अप्पिच्छा 
„चेऽ ता उञ्ज्ञायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति' इति अधिको पाठो सी° पोत्थके 
भत्थि । 








पञ्ज्नासमपाचित्तिये छब्बग्गियाभिक्लुनीवत्य्‌ १०२५ 


(२) पञ्ञत्ति 


| १९०. “भ्या पन भिक्खुनी आवसथः अनिस्सज्जित्वा चारिकं पक्कमेथ्य, 
पाचित्तियं' ति । 


(३) विभङ्गो 
१९१. आवसथो नाम कवाटवद्धो वुच्चति । अनिस्सन्जित्वा चारिक 
 पक्कमेय्या ति भिक्खनिया वा सिक्वमानाय वा सामणेरिया वा अनिस्सन्जित्वा 
 परिक्िखत्तस्स आवसथस्स परिक्खेपं अतिक्कामेन्तिया' आपत्ति पाचित्तियस्स । 
अपरिकिखत्तस्स आवसथस्स उपचारं अतिक्कामेनितिया आपत्ति पाचित्तियस्स । 
| १९२. अनापत्ति निस्सज्जित्वा पक्कमति, सति अन्तराये, परिये- 
। सित्वा न लभति, गिलानाय, आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


§ ४९. अनपज्जासमपाचित्तियं 
(तिरच्छानविज्जापरियापुणने) 
(१) छब्बग्गियाभिक्छुनीवल्थु 
१९३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 


` पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्खू नियो तिरच्छान- 
, विज्जं परियापूणनि्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति। 


(२) पञ्ञत्ति 
१९४. “या पन भिक्खुनी तिरच्छानविज्जं परियापृण्णेथ्य, पाचित्तियं'' 


(३) विभङ्खो 
१९५. तिरच्छानविज्जा नाम यं किञ्चि बाहिरकं अनत्थसंहितं । 
 परियापुणेय्या ति पदेन परियापुणाति, पदे पदे आपत्ति पाचित्तियस्स । 
 अक्खराय परियापूणाति, अक्खरक्खराय आपत्ति पाचित्तियस्स । 
१९६. अनापत्ति लेखं परियापुणाति, धारणं परियापुणाति, गुत्तत्थाय 

 परित्तं परियाचुणाति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 

§ ५०. पञ्ञासमपाचित्तियं 
( त्िरच्छानविनज्जावाचने) 

(१) छन्बग्गियाभिक्खुनीवत्थु 
| १९७. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
¶ पिण्डिकस्सआरामे। तेन खो पन समयेन छंढ्बग्गिया भिक्वुनियो तिरच्छान- 
। विज्जं वाचेन्ति। मनुस्सा उज्जञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति। 


 ति। 


१. अतिक्कमेन्तिया-स्या०। 





प्रि 416 


पि 417 


20 418 





भिक्खुनीविभङ्खे पाचित्तियंकण्डे 


(२) पञ्ञत्ति । 
१९८. “भ्या पन भिक्बुनी तिरच्छानविज्जं वाच्य, पाचित्तियं'' ति। ॥. 
(३) विभङ्को ई 
१९९. वाचे्या ति पदेन वादेति, पदे पदे आपत्ति पाचित्तियस्स। 
अक्खराय वाचेति, अक्वरक्खराय आपत्ति पाचित्तियस्स। । 
२००. अनापत्ति लेखं वाचेति, धारणं वाचेति, गृत्तत्थाय परितं 
5 वाचेति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति। 
भ्चित्तागारवग्गो पञ्चमो ।. 
§ ५१. एकपञ्व्यासमपाचित्तियं 
(अनापुच्छा आरामपवेसने) 
(१) भिक्खुनीवत्थ्‌ 
२०१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्छ्‌ गामकावासे 
एकचीवरा चीवरकम्मं करोन्ति । भिक्खुनियो अनापुच्छा आरामं पविसित्वा 
येन ते भिक्ल्‌ तेनुपसङ्कमिसु । भिक्लू्‌ उनज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति- 
"कथं हि नाम भिक्ुनियो अनापुच्छा आरामं पविसिस्सन्ती ति। 
(२) पठमपञ्जत्ति 
“या पन भिक्खुनी अनापुच्छा माराम पविसेय्य, पाचित्तियं “ ति । 
एवश्चिदं भगवता भिक्ुनीनं सिक्खाषदं पञ्मत्तं होति । 
(३) पठमानुपञ्जत्ति 
२०२. तेन खो पन समयेन ते भिक्ू तम्हा आवासा पक्कमिघु। 
भिक्खुनियो-“अय्या पक्कन्ता'' ति, आरामं नागमसु । अथ'खो तेभिक्बु || 
पुनदेव तं आवासं पच्चार्गच्छिसु । निक्खुनियो-““अय्या आगता" ति, आपुच्छा 
आरामं पविसित्वा येन ते भिक तेनुपसङ्कुमिसु; उपसङ्भुमित्वा ते भिक 
अभिवादेत्वा एकमन्तं अहुसु। एकमन्तं ठति खो ता भिक्चुनियो ते भिक | 
एतदवोचु -“किस्स तुम्हे, भगिनियो, आरामं नेव सम्मज्जित्थ न पानीयं' | 
परिभोजनीयं' उपदट्वापित्थाः ति ? भगवता, अय्या, सिक्ापदं पञ्जत्तं होति - 
“न॒ अनापुच्छा आरामो पविसिततन्नो ति । तेन मयं न आगमिम्हा" ति। 





#* एत्थ सौ ° पोत्थके इमं उदानं दिस्सति- 

राजासन्दि युत्तञ्चं गही कृपसमेन च । 

ददे चीवरावसथं परियापूण वाचणे ति॥ 
१. नार्थमिसु-सी०! २-२. पानीयं परिभोजनियं - रोऽ । ३. उपह्षित्था- 
स्या०। ४. सी, स्या० पोत्यकरसु नस्थि । 








हापञ्जासिमपाचित्तिये क प्पितक-छन्ब ग्गियाकलह्‌ वत्थ्‌ १०२९७ 


भगवत्तो एतमत्थं आरोचेसु' ...पे०.. अनुजानामि, भिक्खवे, सन्तं भिक्खं 
आपृच्छा आरामं पविसितु । एवं च पन, भिक्खवे, भिक्ुनियो इमं सिक्खापदः 
उदहिसन्तु- 
| “या पन भिक्वनी सन्तं भिक्वं अनायुच्छा आरामं पविसेग्य, पाचित्तियं" 
ति। 
एवच्िद भगवता भिक्खनोन सिक्खापदं पञ्ञत्तं होति । 
(४) दतिथानुपञ्ञात्ति 

२०३. तैन खो पन समयेन ते भिक््‌ तम्हा आवासा पक्कमिः 

पृनदेव तं आवासं" पच्चागच्छिसु । भिक्खनियो-“अय्या पक्कन्ता” ति 
 अनापुच्छा आरामं पविसिसु । तासं कृक्करुच्चं अहोसि--"भगवता भिक्ख॒नीनं 
 सिक्वापदं पञ्ञत्तं--'न सन्तं भिक्व॒ं अनापुच्छा आरामो पविसितन्बो' ति। 
मयञ्चम्हाः सन्तं भिक्खुं अनापृच्छा आरामं पविसिम्हा। कच्चिनु खो मयं 
 पाचित्तियं आपत्ति आपन्ना" ति? भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । अथखो 
भगवा एतस्मि निदाने एतरिम पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्छ्‌ आमन्तेसि 
„पैर... एवं च पन, भिक्वे, भिक्ल॒नियो ईमं सिक्वापदं उदिसन्त्‌- 

२०४. था पन भिक्खुनी जानं सभिक्वुक आरामं अनापुच्छा पविचेथ्य, 
पाचित्तियं" ति । 

(५) विभङ्को 

२०५. सभिक्छको नाम आरामो यत्थ भिक््‌ रूक्खम्‌ले पि वसन्ति । 
अनापुच्छा आरामं पविसेय्या ति भिक्वं वा सामणेरं वा आरामिकं वा 
अनापुच्छा परिक्िखित्तस्स आरामस्स परिक्वेपं अतिक्कामेन्तियाः आपत्ति 

। पाचित्तियस्स। अपरिक्खत्तस्स आरामस्स उपचारं ओक्कमन्तिया आपत्ति 
` पाचित्तियस्स । 

२०६. अनापत्ति सन्तं भिक्वं आपृच्छा पविसति, असन्तं सिक्ख 
अनापुच्छा पविसति, सीसानुलोकिका गच्छति, यत्थ भिक्खंनियो सन्निपतितः) 
होन्ति तत्थ गच्छति, आरामेन मग्गो होति, भिलानाय, आपदायु, 

। उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति। 
§ ५२. द्रपञ्जासमपाचित्तियं 
(भिक्वं अक्कोसने) 
(१) कण्पितक-उुडबग्गियाकलहवत्थ्‌ 
। २०७. तेन समयेन बृद्धो भगवा वेसालियं विहरति महावने कटागार- 
सालायं । तेन खो पन समयेन आयस्मतो उपालिस्स उपञ्ज्ायो आयस्मा 


| १. आरामं-सीऽ। २. सी०, स्या०, मण पोत्थकेसु नत्थि।) ३. मयजञ्चव--रो०, 


§ 


स्या०। ४. अतिक्कमनि्तिया--स्या०। 
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कप्पितको सुसाने विहरति । तेन खो पन समयेन छंडबग्गियानं भिक्लुनीनं (~. 
महत्त रा' भिक्खुनी कालद्कुता' होति । छंव्वग्गिया चिक्खुनियो तं भिक्बुनि- ` 
नीहरित्वा अयस्मतो कप्पितकस्स विहारस्स अविदूरे ज्ञापेत्वा' थप कत्वा 
गन्त्वा तस्मि थूपे रोदन्ति । अथ खो आयस्मा कप्पितको तेन सदेन उब्बाढ्हो ` 

5 तं थप भिन्दित्वा विप्पकिरेसि"। छंन्वग्गिया भिक्खुनियो-““इमिना कप्पितकेन 
अम्हाक अय्याय पो भिन्नो, हन्द नं" घातेमा” ति, मन्तेसु । अज्जतरा 
भिक्खुनी आयस्मतो उपालिस् एतमत्थं आरोचेसि । आयस्मा उपालि ‰. 
आयस्मतो कप्पितकस्स एतमत्थं आरोचेसि । अथ खो आय॑स्मा कप्पितको ` 

| विहारा निक्वमित्वा निलीनो अच्छि। अथ खो छछढवग्गिया भिक्खुनियो 

| 10 येनायस्मतो कप्पितकस्स विहारो तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्कमित्वा आयस्मतो ` 

कप्पितकस्स विहारं पासाणेहि च लेड हि च ओत्थरपेत्वा, ˆमतो कप्पितको 


ति पक्कर्मिसु । 0 
अथ खो आयस्मा कप्पितको तस्मा रतिया अच्चयेन पुञ्वण्हसमयं 


निवासेत्वा पत्तचीवरं आदाय वेसालि पिण्डाय पाविसि । अहसंसु खो. 

15 छब्वग्गिया भिक्खुनियो आयस्मन्तं कप्पितकं पिण्डाय चरन्तं । दिस्वान ` 
एव माहंसु-““अयं कप्पितको जीवति, को नु खो अम्हाकं मन्तं संहरी^” ति ? 

अस्सोसुः खो छडबग्गिया भिक्ुनियो--'“अय्येन किर उपालिना अम्हाकं ` 
मन्तो संहो" ति । ता आयस्मन्तं उपालि अक्कोसिसु-कथं हि नाम अय्यं 
| कासावटोः मलमज्जनो निहीनजच्चो अम्हाकं मन्तं संहरिस्सतीत्ति।! याता 
20 भिक्ुनियो अप्पिच्छा ...प ०... ता उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि 

नाम छुडब गिगिया भिक्खुनियो अयं उर्पालि अक्कोसिस्सन्ती ति । 

















(२) पञ्ञत्ति 
प 422 २०८. “या पन भिक्ख॒नी भिक्खं अक्कोसेय्य वा परिभासेय्य वौ, 
पाचित्तियं'' ति । 
(३) विभङ्खे 


२०९. अनापत्ति अत्थपुरेक्खारायः, धम्मपुरेक्खारायः, अनुसासनि- 
| 25 पुरेक्खा राय, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति। = 
| § ५३. तेपञ्ञ्यासमपाचित्तियं 

(गणपरिभासने) 

| (१) भण्डनकारिकाचण्डकान्ठोवत्थु 

| पि 423 २१०. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन चण्डकान्ीः भिक्खुनी भण्डनकारिका 








१. महन्ततरा-सी०। २. कालकता-स्या०, सौ०। ३. तं ज्लपेत्वा-स्या०)।. 
छ. पकिरेसि-सी०) म०, रो० । ५. तं-सी° । ६. संह॒रती-स्या०, रो° । 
७. कसावटो ~ स्या०, रो०। ८. अनुसासनीपुरेक्लाराय -- सी०, स्या०। ९. 
चण्डकाली-सी०, स्या०, रो०। 








चकै श 


` ~ न्मन ~~ 4 न्ेन्यू + 


(+~ ~+ ~+ 1 


[* 


4 / ^ 


८ 





॥ होति कलहकारिका विवादकारिका भस्सकारिका सङ्घ अधिकरणकारिका। 


थुल्लनन्दा भिक्खुनी तस्सा कम्मे करीयमाने' पटिक्कोसति। तेन खो पन 
समयेन थुल्लनन्दा भिक्खुनी गामक अगमासि केनचिदेव करणीयेन। अथ 
खो भिक्खुनीसद्खो -- “श्युललनन्दा भिक्वनी पक्कन्ता ति चण्डकाच्ि 
भिक्वुनि आपत्तिया अदस्सने उक्विपि । थुल्लनन्दा भिक्खेनी गामके तं 
करणीयं तीरेत्वा पुनदेव सावत्थि पच्चागच्िः। चण्डकाष्टी भिक्नी 
थुल्लनन्दाय भिकंवुनिया आगच्छन्तिया नेव आसनं पञ्जापेसि' न पादोदकं 
पादपीठं पादकथलिंक* उपनिकविपि; न पच्चुग्गन्त्वा पत्तचीवरं पटिग्गहेसि 
न पानीषेन ` जपुच्छि । धूल्लनन्दा भिक्ख॒नी चण्डकाक्छि भिक्घुनि एतदवोच-- 
“किस्स त्वं, अय्य, मयि आगच्छन्तिया नेव आसनं पञ्जापेसि न पादोदकं 
पादपोठ पादकथलिकं उपनिक्खिपि; न पच्चुग्गन्त्वा पत्तचीवरं पटिग्गहेसि 
न पानीयेन आपुच्छी" ति? “एवं हेत, अय्ये, होति यथा तं अनाथाया" 
ति । “किस्स पन त्व, अग्ये, अनाथा” ति? "इमा मं, अथ्ये, भिक्वनियो 
-“अयं अनाथा अप्यञ्जाता, नत्थि 'इमिस्सा काचि पतिवत्ता'' ति, 
आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिसु' ति। ुल्लनन्दा भिक्वनी-“वाला एता 
अनव्यत्ता* एता नेता जानन्ति कम्मं वा कम्मदोसं वा कम्मविपत्ति वां 
कम्मसम्पत्ति वा ति, चण्डीकता गणं परिभासि"। या ता भिक्वृनियो 
अप्पिच्छा ...प०... ता उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-क्थं हि नाम अय्या 
थुल्लनन्दा चण्डीकता गणं परिभासिस्सती ति । 


(२) पञ्ञत्ति 
२११. “या पन भिक्वनी चण्डीकता गणं परिभासेय्य, पाचित्तियं' ति । 


(३) विभङ्ो 


२१२. चण्डीकता नाम कोधना वुच्चति । गणो नाम भिक्वनीस्ोः 
वुच्चति । परिभातेय्धा ति बाला एता अब्यत्ता एता नेता जानन्ति कम्मं 
वा कम्मदोसं वा कम्मविपत्तिवा कम्मसम्पत्तिवा' ति परिभासति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । सम्बहुला भिक्छुनियो वा एकं भिक्छनि वा अनुपसम्पन्नंवा 
परिभासति, आपत्ति दुक्कटस्स। 


२१३. अनापत्ति अत्थपुरेक्वाराय, धम्मपुरेक्वाराय, अनुसासनि- 
पुरेक्वाराय , उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति। 


१. करियमने-रो०; कयिरमाने-स्या०, सी°। २. पच्चागच्नदछि-सी०। ३. 
पञ्ञपेसि--म० । ४. पादकठलिक-सी०,म० । ५. पानियेन-रो०। ६. कोबि- 
स्या०, रो० । ७. अव्यत्ता-सी०। ८. नेव-रो०। ९. परिभासति--स्या०। 
१०. भिक्खूनिसङ्खा-म०। ११. अनुसासनीपुरेक्छाराय-सी०, स्या०। 
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१०३० भिक्लनी विभङ्ग पाचित्तियकण्डे 


§ ५४. चतुपञ्जासमपाचित्तियं 
(निमन्तितखादने) 


(१) ब्राह्मणनिमन्तनवत्थु 


२१४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन अञ्जतरो ब्राह्मणो भिक्नियो 
निमन्तेत्वा भोजेसि । भिक्खुनियो भृत्तावी पवारिता जातिकृलानि गन्तवा. 
एकच्चा भ॒ल्जिसु एकच्चा पिण्डपातं आदाय अगमंसु। अथ खोसो ब्राह्मणो 

5 पटिविस्सके एतदवोच-"'भिक्छृुनियो मया अय्या सन्तप्पिता, एथ तुम्हे 
पि सन्तप्पेस्सामी' ति। ते एवमाहसु- “कि त्वं, अगण्य", अम्हे, 
सन्तप्पेस्ससि ¦! यापि तया निमन्तिता ता पि अम्हाकं घरानि. 
आगन्त्वा एकच्चा भूल्जिसु एकच्चा पिण्डपातं आद अगमंसू'” ति । अथ | 
खो सो ब्राह्मणो उज्ज्ञायति खिग्यति विपाचेति--“कथं हि नाम भिक्खनियो ` 

10 अम्हाक घरे भूज्जित्वा अञ्जत्र भ्‌ल्जिस्सन्ति, न चाहु पटिबलो यावदत्थं 
दातु" ति 


(२) पञ्ञत्ति 


२१५. “था पन भिक्वुनी निमन्तिता वा पवारिता वा खादनीयंवा 
भोजनीयं वा खादेय्य वा भुञ्जेय्य वा, पाचित्तियं” ति । 


(३) विभङ्गो 


२१६. अनापत्ति अनिमन्तिता' अप्पवारिता, यागु पिति, साभिकै | 
15 अपलोकेत्वा भञ्जति, यामकालिकं सत्ताहकालिक यावजीविकं सत्ति पच्चये 
परिभ्‌ञ्जति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


$ ५५. पन्वपज्जासमभाचित्तियं 
(कुलमच्छेरे) 
८१) कुलमच्छुरिनीवत्थ्‌ 
२१७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन अचञ्जतरा भिक्वनी सावत्थियं 
अजञ्जतरिस्सा विसिखाय पिण्डाय चरमाना वेन अञ्जतरं कुलं तेनुपसङ्कमि 


20 उपस ्कुमित्वा पञ्त्तं आसने निसीदि। अथ खो ते मनुस्सा तं भिक्खनि 
भोजेत्वा एतदवोचुं - “अज्ञा पि, अय्य, भिक्खुनियो आगच्छन्तु” ति। 


१, अय्ये-सी०; अय्यो-रो०, म । २, निमन्तिता-म०, रो०। 





अथ खो सा भिक्वुनी, कथं हि नाम' भिक्वुनियो नागच्छेय्यु' ति भिक्वनियो 
उपस _्मित्वा एतदवोच-"अमुकरिमि, अय्य, ओकासे वावा सुनखा चण्डो 
बलिबहो' चिक्खल्लो ओकासो । माखो तत्थ अगमित्था'' ति । अज्जतरापि 
भिक्खुनी तस्सा विसिखाय पिण्डाय चरमाना येन तं कुलं तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमित्वा पञ्बत्ते आसने निसीदि। अथ खो ते मनुस्सा तं भिक्खृनि 
भोजेत्वा एतदवोच्‌ -“'किस्स, अय्ये, भिक्॒नियो न आगच्छन्ती ति ? 
अथ खो सा भिक्वनी तेसं मनुस्सानं एतमत्थं आरोचेसि। मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति लिथ्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्वनी कुलं मच्छारा- 


 यिस्सती ति । 
(२) पञ्ञत्ति 
२१८. “या पन भिक्ख॒नी कुलमच्छरिनी अस्स, पाचित्तियं'* ति । 
(३) विभङ्खो 


२१९. मच्छरिनो अस्सा ति कथं भिक्बुनियो नागच्छेय्युः ति 
अिक्खुनीनं सन्तिके कुलस्स अवण्णं भासति, आपत्ति पाचित्तियस्स । कुलस्स 
वा सन्तिके {भिक्खुनीनं अवण्णं भासति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


२२०. अनापत्ति कुलं न मच्छरायन्ति सन्तं येव आदीनवं आचिक्वति, 
उम्मत्तिकाय, आदिकसम्मिकाया ति । 
§ ५६. छंपञ्व्मासमपाचित्तियं 
(अभिक्खुकावासे वस्सूपगमने) 
(१) सम्बहुलाभिक्खु नीवत्थ 


| २२१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने' अनाथ- 
 पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्खुनियो गामकावासे 
वस्तं" वुत्था" सावत्थि अगमंसु। भिक्बुनियो ता भिक्खुनियो एतदवोच्‌ - 
(कत्थाय्यायो वस्तं वुत्था? कच्चि ओवादो इद्धो अहोसी' ति ? ““नलत्थय्येः, 


^ 


छषञ्जासमपावित्तिये पञ्ञत्ति १०३१ 


10 पि 427 


19 


तत्थ भिक्ट्‌; कुतो ओवादो इद्धो भविस्सती" ति! याता भिक्वुनियो 20 


अपिच्छा..पे०... ता उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति - कथं हि नाम 
भिक्ख॒नियो अभिक्लुके आवासे वस्सं वसिस्सन्ती ति। 
(२) पञ्ञत्ति 
२२२. ध्या पन भिक्बुनी अभिक्खुके आवासे वस्सं वसेय्य, 
पाचित्तियं'” ति । 


१. सी° पोत्थके नत्थि; अथ्या-स्या०। २. वाला-स्या०, रो०। ३. बलिवदो- 
सी०; बलीबहो-रो० । ४, भगति-सी० । ५५ वस्संव्‌दा-म० । ६. नत्थास्ये- 
भऽ । 
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१०३९ भिक्खुनीविभङ्ग पाचित्तियकण्डे 


(३) विभङ्को [ 
२२३. अभिक्खुको नाम आवासो न सक्का होति ओवादाय वा । 
संवासाय वा गन्तु । ॥.- 
२२४. अनापक्ति वस्सुपगता' भिक्लू पक्कन्तावा होन्ति विन्भन्ता ¶ 
वाकालङ्कता वा पक्वसङ्कुन्ता वा, आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मि- 

5 काया ति। 


§ ५७. सत्तपञ्जासम पाचित्तियं 
(न पवारणे) 
(१) वस्संवत्थाभिक्ुनीवत्थ्‌ 


२२५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्छुनियो गामकावासे 
वस्सं वृत्था सावत्थि अगमंसु। भिक्छनियो ता भिक्वुनियो एतदवोचु- 
“कल्याग्यायो वस्सं वृत्था; कत्थ भिक्व॒स्को पवारितो'" ति? “न मयं, 

10 अय्य, भिक्खुसङ्ख पवारेमाःति। याता भिक्ख्‌नियो अप्पिच्छा ...प०... ता 
उज्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्वुनियो वस्सं वुत्था 
भिक्खुसद्ध न पवारेस्सन्तीति। 


३), 


क 21 


(२) षपज्जत्ति 

प 429 २२६. “या पनं भिक्वनौ वस्सं वुत्था उभतोसङ्क तीहि ठानेहिन | 

पवारेय्यं दिदुन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा, षाचित्तियं'” ति । < 
(३) विभङ्को 

15 २२७. वस्सं वुत्था नाम पुरिमं वा तेमासं पच्छिमं वा तेमासं वुत्था । 
उभतोसङ्ख तीहि ठनेहि न पवारेस्सामीदिदुनवा सुतेन वा परिसङ्कायवा | त 
ति धुरं निक्खिमत्ते आपत्ति पाचित्तियस्स । 
२२८. अनापत्ति सत्ति अन्तराये, परियेसित्वा न लभति, गिलानाय, | 

आपदासु, उम्मत्तिकाय, जादिकम्मिकाया ति। 

$ ५८. अटुपञ्जासमपाचित्तियं : 

न्‌ 

(न ओवादगमने) 4 


(१) छंब्बग्गियाभिक्वुबत्थु 


-0 २२९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुस्मि ल 
निग्रोधारामे। तेनं खो पन समयेन छन्वग्गिया भिक्ल्‌ भिक्वन्‌पस्सर्य 
उपस्कमित्वा छंन्वग्गिया भिक्छुनियो वदन्ति । भिक्वनियो छंढ्बग्गिया 


१. वस्सूपगता-सी० ) २. कालकता-सी ०, स्या० । ३. भिक्वुनुपस्सयं-म० । | 








ऊनसद्विमपाचित्तिये विभङ्गो १०३३ 


भिक्वुनियो एतदवोचु -"“एथाय्ये'. ओवादं गमिस्सामा"' ति। “्यंपि मयं, 
अय्ये, गच्छैय्याम ओवादस्स कारणा, अय्या छन्वग्गिया इधेव आगन्त्वा 
अम्हे ओवदन्ती'' ति । याता भिक्वृनियो अप्पिच्छा ..-पे०... ता उज्ज्ञायन्ति 
विग्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छब्वग्गिया भिक्व॒नियो ओवादं न 
गच्द्छस्सन्ती ति। 


(२) पञ्ञत्ति 
` २३०. “यापन भिक्वनी ओवादाय वा संवासाय वा न गच्छेय्य, 
पाचित्तियं' ति । 
(३) विभङ्गो 


२३१. संवासो नाम एककम्मं एकुटेसो समसिक्वाता! । ओवादाय 
वासवासायवान गच्छिस्सामीति धुर निक्िवत्तमत्ते आपत्ति पाचित्तियस्स। 

२३२, अनापत्ति सति अन्तराये, परियेसित्वा दूतियिकं भिक्खुनि न 
लभति, गिलानाय, आपदासु, उम्मतिकाय, आदिकम्मिकायाति। 


§ ५९. ऊनसट्िमपाचित्तियं 
(उपोसथपुच्छने) 
(१) भिक्लुनीवत्थ्‌, 

२३३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो उपोसथं पिन पुच्छन्ति 
ओवादं पि न याचन्ति। भिक्लू उञ्क्षायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति- कथं हि 
नाम भिक्डनियो उपोसथ पिन पुच्छिस्सन्ति ओवादं पिन याचिस्सन्तीःतति। 

(२) पञ्ञत्ति 

२३४. ““अन्वद्धमासं' भिक्वुनिया भिक्वसङ्कतो द धम्मा पच्चासिसि- 
तव्बा' - उपोसथपुच्छकं च ओवादूपसङ्मनं च । तं अतिक्कमेन्तिया 
पाचित्तिय'' ति । 

(३) विभङ्को 


२३५. अन्वद्धमासं ति अनुपोसथिकं । उपोसथो नाम द्वे उपोसथा- 
चातुहसिको च पन्नरसिको' च। ओवादो नाम अदु गरुधम्मा। उपोसथंपि 
त पुच्छिस्सामि ओवादं पिन याचिस्सामी ति धुरं निक्खित्तमत्ते आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 

२३६. अनापत्ति सति अन्तराये, परियेसित्वा दुतियिक भिक्खुनि न 
लभति, गिलानाय, आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


१. एथय्ये-सी०, स्या०, रो०। २. सी° पोत्यके नत्थि। ३. समसिक्वता-म०। 
४, याचेस्सन्ती-सी० । ५. अन्वङ्मासं-स्या०। ६. पच्चासीसितन्बा-म० । ७. 
पण्णरसिको-सी° । 
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१०३४ भिक्ुनीविभङ्खं पाचित्तियकण्डे 





६ ६०. सह्िमपाचित्तियं 
(पसाखगण्डमचेदापन) 


(१) परस्ागण्डवतय्‌. 


२३७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन अञ्जतरा भिक्खुनी पसावे जातं 
गण्डं पुरिसेन सदधि एकेनेका भेदापेसि। अथखो सो पुरिसो तं भिक्वुनि 
दूसेतुः उपक्कमि । सा' विस्सरमकासि । भिक्खुनियो उपधावित्वा तं भिक्खुनि + 

; एतदवोचु -““किस्स त्वं, अग्ये, विस्सरमकासी'" ति ? अथ खोसा भिक्खुनी 
भिक्वुनीनं एतमत्थं आरोचेसि । याता भिक्ल्‌ूनियो अपिपिच्छा १०... ता |. 
उञ््ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्खुनी पसावे जातं गण्डं 
पुरिसेन सर्द्धि एकैनेका भेदापेस्सती ति । 


(२) पञ्ञत्ति 


क ९ 


प 452 २३८. “या पन भिक्लनो पसे जातं गण्डं वा रूहितं वा. 
10 अनपलोकेत्वा सङ्क वा गणं वा पुरिसेन साद्धि एकेनेक्ा भेदापेय्य वा फालपिय्य 

वा धोवापेय्य वा आलिम्पपिथ्य वा बन्धापेय्य वा मोचपिय्य वा, 
पाचित्तियं' ति । । 


(३) विभङ्को 


२३९. पसाखं नाम अधोनाभि उन्भजाण्‌मण्डलं । जातं ति तत्थ 

जातं। गण्डो नाम यो कोचि गण्डो) रहितं नाम यं किचि वणो। 
15 अनपलोकेत्वा ति अनापृच्छा। सङ्घो नाम भिक्बुनीसद्धो वुच्चति । गणो 
नाम सम्बहुला भिक्वुनियो वुच्चन्ति। पुरिसो नाम मनुस्सपुरिसो, न यक्वो, 

न वेतो, न तिरच्छानगतो, विज्ञ पटिवलो दूसेतु । सदधि ति एकतो । एकेना । 

ति पुरिसोचेव होति भिक्खुनी च। । 


१ 433 २४०. अनापत्ति अपलोकरत्वा भेदापेति वा फालापेति वा धोवापेतिं 
20 वा आलिम्पापेति वा बन्धापेति वा मोचापेत्ति वा, या काचि विञ्जरू दुतियिका | 
होति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


* आरामवग्गो छरी । 


१. सा भिक्वनौ--स्या० । २. रुधितं-म० । ३. वणं --स्या०, म० । ४. दुत्तिया- 
स्या०। % एत्थ सीऽ पोत्थके इमं उदानं दिस्सति । 
अरामक्कोस चण्डी च भूञ्जेय्य कुलमच्छरो। 


वस्सपवारणो वादा द्वं धम्मा पसाखेन चा ति।। 









वासदविमपाचित्तिये विभङ्गो १०३५ 


9 ६१. एकसटहिमपाचित्तियं 
(गन्भिनीवुदापने) 
(१) गन्भिनीभिक्ल्‌ नीवत्थ्‌ 
२४१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो गल्भिनि वुदुापेन्ति । 
सा पिण्डाय चरतिः । स्ता एवमाहसु-“देथय्याय' भिक्व, गरुभारा 
अय्या ति। मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम 
भिक्खुनियो गन्भिनि वुदटुपेस्सन्ती"' ति । 
(२) पञ्ञत्ति 
२४२. “या पन भिक्लुनी गल्भिनि वुदापेय्य, पाचित्तियं'' ति | 
(३) विभङ्खो 
९ २४३. गन्मिनी नाम आपन्नसत्ता वुच्चति । वदुापेय्या ति उपसम्पा- 
य्य । 


२४४. अनापत्ति गन्भिनि अगव्भिनिसञ्ना वुदुपेति, अगज्भिनि 
अगञ्भिनिसञ्ना बुदापेति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


» ६२. बासद्विमपाचित्तियं 
(पायन्तीवुदापने) 
(१) पायन्तीभिक्लुनीवत्यु 
२४५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खौ पन समयेन भिक्खुनियो पायन्ति वुढ़ापेन्ति । 
सा पिण्डाय चरति । नस्ता एवमाहसु-““देथय्याय भिक्खं, सद्‌तियिकाः 
अय्या ति। मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति--““कथं हि नाम 
भिक्छुनियो पायन्ति वुदुपेस्सन्ती'' ति | 
(२) पञ्ञत्ति 
२४६. “यापा भिक्खुनी पायन्ति वपयय, पाचित्तियं" ति । 
(३) विभङ्गो 
९४७. पयन्ती नाम माता वा होति" धाती" वा । 
२४८. अनापत्ति पायन्ति अपायन्तिसञ्जा वुढ़ापेति, अपायन्ति 
अपायन्तिसिञ्जा वुदुपेति, उम्मत्तकाय, आदिकम्मिकाया ति। 


९. ता-सौ०। २. चरन्ति-सी०। ३, देथाय्याय-म० । ४. सदुतिया-स्या०। 
५-५ होतु धाति-म० | 
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१०३६ भिक्षल्‌नी विभङ्खे पाचित्तियकण्डे 


§ ६३. तेसट्िमपाचित्तियं 
(असिक्खितसिक्खावृद्रापने) 
(१) छंघम्म पिक्खःवत्थु 


२४९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो दे वस्सानि छसु धम्मेसु 
असिकिवतसिक्लं सिक्छमानं वृदापिन्ति। ता बाला होन्ति अव्यत्ता न 
जारसन्ति कप्पियं वा अकप्पियं वा। याता भिक्ख॒नियो अपििच्छा...पे०... 

5 ता उज्ञ्ायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति- कथं हि नाम भिक्वनियो द्वे वस्सानि 
छसु धम्मेसु असिकिवतसिक्वं सिक्खमानं वृदुपेस्सन्ती ति । 


= "अनुजानामि, भिक्छवे, सिक्डमानाय द्वे वस्सानि छसु धम्भेसु 
सिक्ासम्मुतति' दातु । एवं च पन, भिक्छवे, दातव्वा । ताय सिक्खमानाय 
स्क उपस ङ्कमित्वा एकसं उत्तरासङ्खं करित्वा भिक्खुनीनं पादे वन्दित्वा 
10 उक्करटिकं निसीदित्वा अञ्जलि पर्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - अहु, अय्ये 
इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय सिक्खमाना । सङ्क ढे वस्सानि छसु धम्मेसु 
सिक्वासम्मुति याचामी' त्ति । दुतिय पि याचिततव्वा । ततियं पि याचितग्बा । 

व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबलाय सद्धौ नापेतव्बो- 


२५०. "सुणातु मे, अय्य, सङ्कखो। अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय 

15 अय्याय सिक्छमाना सङ्क द्रं वस्सानि छसु धम्मेसु सिक्वासम्मुत्ति याचति ! 

यदि सद्कस्स पत्तकल्लं स्खो इत्थन्नामाय सिक्वमानाय दर वस्सानि छसु 
धम्मेसु सिक्वासम्मुति ददेय्य 1 एसा अत्ति । 


“'सुणातु मे, अय्ये, सङ्खो। अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय्‌ अय्या 

सिक्वमाना सङ्घ द्वे वस्सानि छसु धम्मेसु सिक्वासम्मुति, याचति । सङ्घो 

20 इत्थन्नामाय सिक्वमानाय द्रं वस्सानि छसु धम्मेसु सिक्खासम्मूति देति । 

यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नामाय सिक्वमानाय द्र वस्सानि छसु धम्मेसु 
सिक्खासम्मुतिया दानं, सा तुण्हस्स ; यस्सा नक्वमति, सा भासेय्य । 


"दिन्ना सद्भन इत्थन्नामाय सिक्खमानाय द वस्सानि छसु धम्मेसु 
सिक्वासम्मुति । खमति सद्धस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति। 

25 २५१. सा सिक्खमाना एवं वदेही ति वत्तव्वा ~ “पाणातिपाता 

वेरमणि दवे वस्सानि अवीतिकम्मः समादानं समादियामि । आदिन्नादाना 


वेरमणि द्र वस्सानि अवीतिक्कम्म समादानं समादियामि । अब्रह्मचरिया 
वेरमणि द्रं वस्सानि अवीतिक्कम्म समादानं समादियामि'। मुसावादा 


१ सिक्वासम्मति-स्या० । २. अवीतिक्कम--सी०, स्या०। 

















चतुसद्टिमपाचित्तिये वृदानसम्मूतिवत्थ्‌ १०३७ 


 बैरमणि दं वस्सानि अवीतिक्कम्म समादानं समादियामि सुराभेरय- 
मज्जप्पमाददाना' वेरमणि द्रं वस्सानि अवीतिक्कम्म समादानं समादियामि। पे 437 
विकालभोजना वेरमणि द वस्सानि अवीतिक्कम्म समादानं समादिः 
यामी'' ति। 
(२) पञ्ञत्ति 

अथ खो भगवा ता भिक्खुनियो अनेकपरियायेन विगरहित्वा दञ्भरतायः 5 
...पे ०...एवं च पन, भिक्खवे, भिक्खुनियो इमं सिक्खा पदं उदिसन्तु- 

२५२. श्या पन भिक्खुनी दं वस्सानि छसु धम्मेषु असिक्खितसिक्वं 
सिक््वमानं वुदापेथ्य, पाचित्तियं"' ति । 


(३) विभङ्गो 
२५३. हं वस्सानी ति द संवच्छरानि। असिक्वितसिक्वा नाम 
सिक्वा वा न दिन्ना होति, दिन्ना वा सिक्वा कुपिता। बुहापिय्या ति 10 
उपसंम्पादेय्य । 
२५४. अनापत्ति द्र वस्सानि छसु धम्मेसु सिक्खितसिक्खं सिक्खमनं 
वुदापेति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


§ ६४. चतुसट्िमपाचित्तियं 
(असम्मतं वुदापने) 


(१) वहानसम्मुतिवत्थु 


२५५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- प्व 458 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो दव वस्सानि छसु 15 
धघम्मेसु सिक्वितसिक्खं सिक्विमानं सङ्घ न असम्मत बुद्ापेन्ति। भिक्खुनियो 
एवमाह सु - “एथ, सिक्वमाना, इमं जानाथ, इमं देथ, इमं आहुरथ, इमिना 
अत्थो, इमं कप्पियं करोथा'' ति । ता एवमाहसु-"न मयं, अय्ये, सिक्वमाना। 
भिक्वुनियो मयं” ति । या ता भिक्खुनियो अपििच्छा...प०...ता उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति--कथं हि नाम भिक्खुनियो द्र वस्सानिं छसु धम्मेसु 20 
सिक्खितसिक्खं सिक्छमानं सङ्क न असम्मत वुदरुपिस्सन्ती ति। 

“अनुजानामि, भिक्वे, द्र वस्सानि छसु धम्मेयु सिक्खितसिक्वाय 
सिक्खमानाय वुद्रानसम्मूति दातु । एवं चं पन, भिक्खवे, दातन्वा । ताय 
र वस्सानि छसु धम्मेसु सिक्खितसिक्खाय सिक्खमानाय सङ्घ उपसङ्कुमित्वा 
एकंसं उत्तरास ङ्गं करित्वा भिक्छुनीनं पादे वन्दित्वा उक्करुटिकं निसीदित्वा 25 


१. सुरामेरयमज्जपमादहाना-सी०, स्या०, रो० । २. दुभरताय-सी० । 








॥ 
= यद 
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१५३८ भिक्लुनी विभङ्ग पाचित्तियकण्डे 


पि 439 109 


नि 440 


20 


2 


(ना 


अञ्जलि पर्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो-'अहं, अय्ये, इत्थच्ामा इत्थ्नामाय 
अग्याय इ वस्सानि छसु धम्मेसु सिक्खितसिक्वा सिक्वमाना सङ्क 
वुदानसम्मूतिः याचामी' ति । दुतियं पि याचितव्वा । ततियं पि याचितब्ना। 
व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबलाय सङ्घो जापेतञ्बो- | 

२५६. “सुणातु मे, अय्यै, सद्खो। अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय 
अग्याय दव वस्सानि चसु धम्मेसु सिक्खितसिक्वा सिक्खमाना सङ्क 
वुदानसम्मुति याचति। यदि सङ्घस्य पत्तकल्लं, सङ्खो इत्थन्नामाय द्र 
वस्तानि छसु धम्मेसु सिक्खितसिक्वाय सिक्वमानाय बुद्ानसम्मुति ददेय्य 1 
एसा अत्ति । | 

'सुणातु मे, अय्य, सङ्घो । अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय द 
वस्सानि छसु धम्मेसु सिक्छितसिक्वा सिक्खमाना स्क वुदानसम्मुत्ति 
याचति । सङ्खो इत्थन्नामाय दर वस्सानि छसु धम्मेसु सिक्खितसिक्वाय 
सिक्वमानाय वुद्ानसम्मति देति । यस्सा अग्याय खमति इत्थच्नामाय द्र 
वस्सानि छसु धम्मेसु सिक्ितसिक्वाय सिक्खमानाय वुदरानसम्मुतिया दानं, 
सा तुण्हस्स; यस्सा नक्खमति, सा भासेय्य। 


दिन्ना सङ्खन इत्थत्नामाय दर वस्सानि छसु धम्मेसु सिकिखतसिक्ाय 


सिक्खमानाय वुद्ानसम्मुति; खमति सङ्खस्स, तस्सा तुण्ही, एवमेतं 


धारयामीः' ति। 
(२) पञ््त्ति 
एवं च पन, भिक्खवे, भिक्खुनियो इमं सिक्वापदं उदिसन्तु- 
२५७. “या पन भिक्ुनी द वस्सानि छसु धम्मेसु सिक्वितसिक्लं 
सिक्मानं सङ्ख न असम्मतं बुदुपिय्य, पाचित्तियं'" ति । 
(३) विभद्धो 
२५८. सिक्खितसिक्वा नाम छसु धम्मेसु सिकिवितसिक्वा । असम्मता 
नाम नत्तिदुतियेन कम्मेन वुद्ानसम्मुति न दिन्ना होति । 
२५९. अनापत्ति द्र वस्सानि चसु धम्मेसु सिकिखतसिक्वं सिक्ठमानं 
सद्धं न सम्मतं वुद्ापेति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 
$ ६४. पच्चसद्विमपाचित्तियं 
(ऊनद्वादसवस्सवृदापने) 
(१) अनदरादसवस्सवत्थं 
२६०. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो ऊनद्रादसवस्सं गिहिगतं, 


१. वृहुानसम्मत्ि-स्या० । २. गिहीगतं ~-सी° । 


पि 
गि) 
हो 


भिः 
अरि 


खच 


धम्मे 


धिव 


छसट्टिमर्पाचित्तिथे विभङ्गो | १०३६ 


बुदपेन्ति । ता अक्खमा होन्ति सीतस्स उण्हस्स जिघच्छाय पिपासाय 
डसमकसवातातपसिरिसपसम्फस्सानं' दुरु्तानं दुरागतानं वचनपथानं । 
। सारीरिकानं वेदनानं दुक्वानं तिन्वानं' खरानं कटुकानं असातानं 
अमनापानं पाणहरानं अनधिवासकजातिका' होन्ति। याता भिक्खनियो 
अप्पिच्छा ...पे०... ता उज्ज्ञायन्ति िय्यन्ति विपाचेन्ति- कथं हि नाम 
भिक्डुनियो ऊनद्रादसवस्सं गिहिगत वृदुपेस्सन्ती ति । 


(२) पञ्ञ्यत्ति 
२६१. “या पन भिक्वुनी ऊनद्रादसवस्सं गिहिगतं वु दुपिय्य, 
पाचित्तियं'” ति । 
(३) विभङ्गो 


२६२. ऊनहादसवस्सा नाम अप्पत्तद्रादसवस्सा । गिहिगता नाम 
पुरिसन्तरगता वुच्चति । 

३६३. अनापत्ति ऊनदरादसवस्मसरं परिपुण्णसञ्जा वुदपेति, परिपुण्ण- 
दवादसवस्सं परिपुण्णसञ्ना वुदापेति, उम्मत्तिकाय, आदिकमस्मिकाया ति । 


$ ६६. चैसद्विमपाचित्तियं 
(असिक्वितसिक्वावुद्ापने) 
(१) असिक्वितसिक्वावत्थ्‌ 
२६४. तेन समयेन वुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्वुनियो परिपुण्णद्वादसवस्सं 
गिहिगतं द्व वस्सानि छसु धम्मेसु असिक्वितसिक्वं वृदापेन्ति। ता बाला 
होन्ति अव्यत्ता न जानन्ति कप्पियं वाअकपिपियंवा। याता भिक्वनियो 
अपििच्छा...पे० ... ता उञ्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति- कथं हि नाम 
भिक्वनियो परिपुण्णद्रादसवस्सं गिहिगतः द्र वस्सानि छसु धम्मेसु 
असिव्खितसिक्खं वृद पेस्सन्ती ति। 
अनुजानामि, भिक्रवे, परिपुण्णद्रादसवस्साय गिहिगताय द्र वस्सानि 
छसु धम्मेसु सिक्वास म्मुति दातु । 
(२) पञ्ञत्ति 
२६५. “या पन भिक्खुनी परिपुण्णद्रादसवस्तं गिहिगतं' द्र वस्सानि 
छसु धम्मेयु असिक्वितसिक्लं वुदापेय्य, पाचित्तियं” ति । 
(३) विभङ्खो 


२६६. अनापत्ति परिपृण्णद्रादसवस्सं गिहिगतं द्वे वस्सानि छसु 
धम्मेसु सिर्विंखतसिक्लं वृदुपेति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


१. डसमकसवातातपसरीसपसम्फस्सानं--म० । २. तिष्पानं -- सी० | ३. अन 
धिवासिकजातिका-सी० । ४, गिहीगतं-सी०। 
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१०४० भिक्खुनी विभङ्कं पाचित्तियकण्डे 


§ ६७. सत्तसद्विमपाचित्तियं 
(असम्मतवुद्ापने) 
(१) वुदधानसम्भुतिवत्थ्‌ 

२६९७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे) तेन खो पन समयेन भिक्बुनियो परिपुण्णद्रादसवस्सं 
गिहिगतं दे वस्सानि छसु धम्मे सिक्वतसिक्वं सद्खंन असम्मत वुदाषिन्ति। 
भिक्लुनियो एवमाहंसु - “एत्थ सिक्वमाना, इमं जानाथ, इमं देथ, इमं 
आहरथ, इमिना अट्थो, इमं कप्पियं क रोधा” ति । ता एवमाह सु-' न मयं, 
अय्ये, सिक्छमाना, भिक्वनियो मयं" ति। या ता भिक्खुनियो अष्िच्छा 


(१ 


.चे०.. ता उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्वुनियो 


परिपुण्णद्वादसवस्सं गिहिगतं द्वे वस्सानि छसु धम्मेसु सिकिखतसिक्खं सङ्खंन 
असम्मत वृद्रापेस्सन्ती ति। 
10 “अनुजानामि, भिक्वे, परिपरण्णद्रादसवस्साय गिहिगताय द्वे वस्सानि 
खसु धम्मेसुः सिक्खितसिक्वाय वुदुानसम्मुति दातु । 
(२) पञ्ञत्ति 
1९ 445 २६९८. “या पन भिक्खुनी परिपुण्णद्रादसवस्सं गिहिगतं ह॒ वस्सानि 
छसु धम्मेयु सिक्वितसिक्वं सङ्क न असम्मतं वुदुपेय्य, पाचित्तियं'' ति । 


(३) विभङ्धो 


प 446 २६९. अनापत्ति परिपुण्णद्रादसवस्सं गिहिगत द्वे वस्सानि दस 
15 धम्मेसु सिक्खितसिक्वं सङ्कन सम्मतं वृद्ापेति, उम्मत्तिकायः, आदिकम्मि- 
काया ति। 
§ ६८. अटुसद्िमपाचित्तियं 
(सहजीविनीअननुम्गहे) 
(१) थुल्लनन्दासह जी विनीवत्थ्‌ 
२७०. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- | 
पिण्डिकस्स आरामे तेन खो परत समयेन थुल्लनन्दा भिक्खनी सहजीविनि 
चुट पित्वा दवे वस्सानि नेव अनुरगण्हाति न अनुग्गण्हापेत्ति। ता बाला होन्ति 
अव्यत्ता; न जानन्ति कपिपियं बा अजकप्पियं वा । या ता भिक्छुनियो अप्िच्छा ` 
...पे०...ता उज्ज्ञायनि्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम अय्या थुल्लनन्दा 
सहजीविनि वुद्ुपित्वा दवे वस्सयानि नेव अनुगगण्हिस्सति न अनुग्गण्डा- 
पेस्सती ति । 


2 


> 


(२) पञ्ञत्ति 


प 447 २७१. “या पन भिक्खनो सहजीविनि बुदापेत्वा द वस्ताति नेव. 
25 अनुग्गण्डेय्य न अनुरगण्हापेय्य, पाचचित्तिय' ति । 





सत्ततिमपा वित्तिय थूललनन्दासहजौविनी वत्थु १०४१ 


। (३) विभद्धो 
२७२. सहजीविनी नाम सद्धिविहारिनी वुच्चति। वदरापित्वा ति 
उपसम्पादेत्वा । ह वस्सानी तिद्वे संवच्छरानि। नेव अनुग्गण्हे्या ति न सयं 
अनुग्गण्हेय्य उदहेसेन परिपुच्छाय ओवादने अनुसासनिया । न अनुग्गण्हापेय्या 
ति न अज्जं आणपिय्य द्वे वस्सानि नेव अनुग्गण्हिस्सामि न अनुरगण्हापेस्सामी 
ति धुर निक्िखत्तमत्ते आपत्ति पाचित्तियस्स । 
२७३. अनापत्ति सति अन्तराये, परियेसित्वा न लभति, गिलानाय, 
ओपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


8 ६९. उनसत्ततिमपाचित्तियं 
` (बृहापितपवत्तिनीअननुबन्धने) 
(१) वुदापितपचत्तिनीवत्थ्‌ 


२७४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो वृद्रापितं पवत्तिनि 
दे वस्सानि नानुबन्धन्ति । ता बाला होन्ति अब्यत्ता; न जानन्ति कष्पियं वा 
अकप्पियं वा। या ता भिक्छुनियो अपििच्छा .पे० .. ता उज्क्ञायन्ति 
चिग्यन्ति विपाचेन्ति-- कथं हि नाम भिक्खुनियो वुदुापितं पवत्तिनि दव 
वस्सानि नानुबर्धिस्सन्ती ति। 


(२) पञ्ञत्ति 
२७५. “या पन भिक्वुनी वुद्रापितं पवत्तिनि दर वस्सानि नानुबन्धेय्य, 
पाचित्तियं'* ति । 
(३) विभङ्गो 


२७६. वुदरापितं ति उपसम्पादितं । पवत्तिनी नाम उपञ्ज्ञाया 
वुच्चति । ह वस्सानी ति द्वे संवच्छरानि । नानुबन्धेय्या ति सयं" उपदुहेय्य । 

दे वस्सानिं नानुबन्धिस्सामी ति धुरं निक्खत्तमत्ते आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 


२७७. अनापत्ति उपञ्ज्ञायाः बाला वा होति अलन्जिनी वा, 20 


गिलानाय, आपदायु, उम्मत्तिकाय, आदिकस्मिकाया ति । 


$ ७०. सत्ततिमपाचित्तियं 
(अवूपकासे) 
(१) थुल्लनन्दासहजीविनीवत्थु 
२७८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भुल्लनन्दा भिक्खुनी सहजीविनि 


१, सी० पोत्थके नटिथि । २, उपञ्ज्ञा--रो०। 
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वुदपेत्वा नेव वृपकासेति' न वृपकासापेति' । सामिको अग्गहेसि। याता 
भिक्खुनियो अप्पिच्छा -..पे०.. ता उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि 
नाम अय्या थुल्लनन्दा सहजीविनि वृद्भुपेत्वा नेव वृपकासेस्सति न 
वूपकासपेस्सत्ति, सामिको अग्गहेसि ! सचायं भिक्खुनी पक्कन्ता अस्स, न 
च साभिको गण्हेय्या ति ... पे० ... सच्चं किर, भिक्खवे, थुल्लनन्दा भिक्खुनी 
सहजीविनि वबृदरुपेत्वा नेव वृपकासेसिः न वृपकासापेसि, सामिको 
अग्गहेसीति 
(२) पञ्ञत्ति 

२७९. “या पन भिक्खनी सहजीविनि बुटुपित्वा नेव वूपकासेय्य न 

वूपकासापेय्य अन्तमसो छप्पचयोजनानि पि, पाचित्तियं ' ति । 


(२) विभङ्भो 
२८०. अनापत्ति सति अन्तराये, परियेसित्वा दुतियिकं भिक्खुनि न 
लभति, गिलानाय, आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति। 
गल्भिनिवग्गो' सत्तमो* । 
§ ७१. एकसत्ततिमपाचित्तियं 
(कुमारिभ्रुतावुदापने) 
(१) ऊनवीसतिवस्सकुमारीवत्थु 


२८१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्लुनियो ऊनवीसत्िवस्सं कूमारि- 
भूत वुद्रपिन्ति। ता अक्खमा होन्ति सीतस्स उण्हस्स जिघच्छाय पिपासाय 
डंसमकसवातातपसिरिसपसम्फस्सानं दुरुत्तानं दुरागतानं वचनपथानं | 
उप्पच्नानं सारीरिकानं वेदनानं दुक्खानं तिन्वान" खरानं कटुकानं असातानं 
अमनापानं पाणहरानं अनधिवासकजातिका होन्ति। या ता भिक्खनियो 
अप्िच्छा ...पे०... ता उज्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेनिति - कथं हि नाम 
भिक्खुनियो उनवीसतिवस्सं कुमारिभूतं वृद्रापेस्सन्ती ति । 

(२) पञ्ञत्ति 

२८२. “या पन भिक्खुनी ऊनवीप्ततिवस्सं कुमारिभ्‌तं बृदापेय्य, 

पाचित्तियं'' ति । 


१-१. वूपकासेसि न वृपकासपेसि-सी०, रोऽ । २.२. वृपकासेत्ति न वृपकासापेति 
-स्या०। ३. गब्भिनीवग्गो--सी०, स्या०,रो०। 
* एत्थ सी ° पोत्थके इमं उदानं दिस्सति- 
गन्मि पारयन्ति छं धम्मे असम्मतूनद्रादस । 
परिपुण्णञ्च सङ्घुन सहवदुा च पञ्चच ॥ 
४, कुमारीभूतं-स्या० । ५. तिप्पानं-सी° । 








तेसत्ततिमपाचित्तिये वृदानसम्मुतिवतथ्‌ १०६३ 


(३) विभङ्खो 
२८३. अनवीसतिवस्सा नाम अप्पत्तवीसतिवस्सा। कुमारिभूता नाम 
सामणेरी' वुच्चति । 
२८४. अनापत्ति ऊनवीसतिवस्सं परिपुण्णसञ्जा वुदटुापेति, 
परिपुण्णवीसतिवस्सं परिपृुण्णसञ्जा वृद्ापिति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मि- 
कायाति। 


§ ७२. हासत्ततिमपाचित्तियं 
(कुमारिभरुतावुदापने) 
(१) छसिक्लासम्मुतिवत्थु 


२८५. “ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ - 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो परिपुण्णवीसतिवस्सं 
कृ मारिभूतं दे वस्सानि छसु धम्मेसु असिक्खितसिक्वं वुदापेन्ति। ता बाला 
होन्ति अग्यत्ता; न जानन्ति कपिपियं वा अकषप्पियं वा। याता भिक्खुनियो 
अप्पिच्छा ...पे० ... ता उनज्ज्ञायन्ति चिग्यन्ति विपाचेन्ति- कथं हि नाम 
भिक्लुनियो परिपुण्णवीसतिवस्सं कृमारिभूतं दे वस्सानि खसु धम्मेसु 
असिक्खितःसिक्ं वुद्रापेस्सन्ती ति। 

अनुजानामि, भिक्खवे, अदारसवस्साय कृ मारिभूताय द्वे वस्सानि 
खसु धम्मेसु सिक्ासम्मुति' दातु' । 

(२) पञ्ञत्ति 
२८६. ` था पन भिक्खुनी परिपुण्णवीसतिवस्सं कुमारिभतं हर वस्सानि 


= 


छसु धम्मेसु असिक्वितसिक्वं वुदुपि्य, पाचित्तियं'' ति । 
(३) विभङ्खो 


२८७. अनापत्ति परिपुण्णवीसतिवस्सं कुमारिभूतः द्वे वस्सानि छसु 
घम्मेसु सिक्खितसिक्वं बुदपिति, उम्मत्तिकाय आदिकम्मिकाया तति । 


$ ७३. तेसत्ततिमपाचित्तियं 
(असम्मतावुदापने) 
(८१) वृडानसम्मुतिवत्य्‌ 

२८८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो परिपुण्णवीसतिवस्सं 
कुमारिभूतं द्वे वस्सानि छसु धम्मेसु सिक्खित सिक्खं सद्कन असम्मत वुटुपेन्ति। 
भिक्खुनियो एवमाह सु - “एथ सिक्वमाना, इमं जानाथ, इमं देथ, इमं 
आहरथ, इमिना अत्थो, इमं कप्पियं करोथा'” ति । ता एवमाहसु-'“न मयं, 


१. सामणेरा-सी०। २. सिक्वासम्मति- स्या०। 


॥. 
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अय्य, सिक्वमाना; भिक्खुनियो मयं" ति। याता भिक्वुनियो अप्पिच्छा 
पेऽ. ता उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्खुनियो 
परिपुण्णवीसतिवस्सं कुमारिभूतं दे व स्सानि छसु धम्मेसु सिक्ितसिक्वं 
सद्धं न असम्मत वुदुपिस्सन्ती ति । 
पपि 454 5 “अनुजानामि, भिक्छवे, परिपुण्णवीसति वस्साय कुमारिभूताय द 
वस्सानि छसु धम्मेसु सिक्खितसिक्वाय वुदानसम्मूति दातु । 
(२) पञ्ञत्ति 
पप 455 २८९. “श्या पन भिक्लनौ परिपुण्णवीसतिवस्सं कुमारिभूतं हव स्सानि 
छसु धम्नेसु सिकिखितसिक्वं स्ख न असम्मतं व टुपिय्य, पाचित्तियं'' ति । 
(३) विभङ्गो 
२९०. अनापत्ति परिपुण्णवीसत्िवस्सं कृमारिभूतं दे वस्सानि छसु 
10 धम्मेसु सिक्वितसिक्वं स्न" सम्मतं वु पिति, उभ्म्तिकाय, आदिः 


कभ्मिकाया ति। 
§ ७४. चतुसत्ततिमपाचित्तियं 
(ऊनद्वादसवस्सावुद्रापने) 
(१) उनद्रादसवस्सावत्थु 
पि 456 २९१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो ऊनद्वादसवस्सा 
वुटापेन्ति। ता वाला होन्ति अव्यत्ता; न जानन्ति कप्पियं वा अकप्पियं वा । 
13 सद्धिविहारिनियो पि बाला होन्ति जन्यत्ता; न जानन्ति कप्पियं वा अकप्पियं 
वा । या ता भिक्खुनियो अप्पिच्छा...पे०...ता उचज्जायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति 
--““कथं हि नाम भिक्खुनियो ऊनद्वादसवस्सा वुदुपिस्सन्ती ति ...प ०... सच्चं 
किर, भिक्खवे, भिक्लुनियो ऊनद्रादसवस्सा वुदपिन्ती ति 1 


(२) पञ्ञत्ति 
२९२. “या पन भिक्डुनी ऊनदादसवस्सा वटापिय्य, पाचित्तियं'' ति । 
(३) विभङ्को 
20 २९३. अनापत्ति परिपुण्णद्वादसवस्सा वुदापिति, उम्मत्तिकाय, आदिः 


कृम्मिकाया ति। 
§ ७५. पनश्चसत्ततिमपाचित्तियं 
(असम्मतावुदापने) 
(१) बुदुपनसम्मुतिवत्थ्‌, 
पि 457 २९४. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 


पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो परिपुण्णद्वादसवस्ता 


१-१. रो° पोत्थके नरिथ । 
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सद्खन असम्मता बुदापेन्ति। ता बाला होन्ति अन्यत्ता; न जानन्ति कष्पिं 
वा अकप्पियं वा । सद्धिविहारिनियो पि बाला होन्ति अन्यत्ता; न जानन्ति 
कप्पियं वा अकप्पियं वा । या ता भिक्वुनियो अप्पिच्छा...पे०...ता उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्खुनियो परिपृण्णद्वादसवस्सा स्कन 
असम्मता वुदुपेस्सन्ती ति । 


अनुजानामि, भिक्खवे, परिपुण्णद्रादसवस्साय भिक्खुनिया बुदुापन- 
सम्मुति' दातु । एवं च पन, भिक्ववे, दातव्वा । ताय परिपृण्णद्वादसवस्साय 
भिक्खुनिया स्ख उपसङ्कमित्वा एकसं उत्तरास ङ्ख करित्वा वडनं ' भिक्खुनीनं 
पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जलि पर्गहेत्वा । एवमस्स वचनीयो- 
अह, अग्ये, इत्थन्नामा परिपृण्णद्रादसवस्सा भिक्खुनी स्ख वुदापनसम्मुति 
याचामी' ति। दुतिय पि याचित्वा । ततियं पि याचित्वा । सा भिक्खुनी 
सङ्घ न परिच्छिन्दितव्वा'--““व्यत्तायं * भिक्व॒नी लज्जिनी'' ति। सचे बाला 
च होति अलज्जिनी च, न दातव्वा । सचे बाला होति लज्जिनी, न दातव्बा । 
सचे व्यत्ता होति अलज्जिनी, न दातव्बा । सचे व्यत्ता च होति लज्जिनी च, 
दातव्वा । एवं च पन, भिक्खवे, दातव्वा । ब्यत्ताय भिक्वनिया परटिबलाय 
सङ्खो जापेतब्बो- 


२९५. “ सुणातु मे, अय्य, सङ्घो । अयं इत्थन्नामा परिपुण्णद्रादसवस्सा 
भिक्खुनी सङ्घ वुदापनसम्मत्ति याचति । यदि सङ्खस्स पत्तकल्लं, सङ्घो 
इत्थन्नामाय परिपृण्णद्रादसवस्साय भिक्लुनिया वुह्ापनसम्मुति ददेय्य । 
एसा नत्ति । 


` सुणातु मे, अथ्ये, सद्घो । अयं इत्थन्नामा परिपुण्णद्रादसवस्सा भिक्वनी 
सङ्खं वुदरानसम्मूति याचति । सङ्खो इत्थच्नामाय परिपुण्णद्रादसवस्साय 
भिक्खृनिया वुदानसम्मति देति । यस्सा अय्याय खमत्ति इत्यत्नामाय परिपुण्ण- 
दरादसवस्साय भिक्लुनिया वुदापनसम्मुतिया दानं, सा तुण्हस्स; यस्सा 
नक्वमति, सा भासेय्य । 


“ दिन्ना सद्खं न इत्थन्नामाय परिपुण्णद्वादसवस्साय भिक्लनिया वुदटुापन- 
सम्मुति । खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी'” ति । 


(२) पञ्ञत्ति 


२९६. या पन भिक्डुनी परिपुण्णद्रादसवस्सा सङ्कन असम्मता 
वुदुपिय्य, पाचित्तियं"' ति । 


१. वृदुापनसम्मति~स्या० । २. बृह्कानं -- सी० । ३. परिच्ितवब्बा-रो० । 
४. व्यत्तासि-सी० । 
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१०४९ 


भिक्सूनीविभङ्खै पाचित्तियकण्डे 
(३) विभङ्गो 


२९७. अषम्मता नाम अत्तिदुतियेन कम्मेन बुदापनसम्मुति न ॥ 
होति । बृद्ुपिय्या ति उपसम्पादेग्य । 


२९८. अनापत्ति परिपुण्णद्रादसवस्सा सद्धन सम्मता वृद्ुपिति, 





 उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति) 
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§ ७६. छसत्ततिमपाचित्तियं 
(खीयनधम्मापज्जने) 
(१) चण्डकाक्टीवु हापनसम्मुतिवत्थु 


२९९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति  जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन चण्डकाकी' भिक्खुनी 
भिक्खुनीस द्ध * उपस ङ्कमित्वा वुद्ापनसम्मुति याचति । अथ खो भिक्घुनीसङ्खो 
चण्डकाछि भिवुनि  परिच्छिन्दित्वा'-““अलं ताव ते, अय्ये, बुद्ापितेना 
ति, वुद्रापनसम्मुति.न अदासि। चण्डकाकी भिक्खुनी साध्‌" ति पटिस्सुणि । 
तेन खो पन समयेन भिक्ुनीस द्वो अञ्जासं भिक्ुनीनं वुदापनसम्मूति देति । 
चण्डकाटठ्टी भिक्ुनी उञ्ज्ञायति चिग्यति" विपाचेति-- 'अहमेवं नून बाला, 
अहमेव नून^ अलज्जिनी ; यं सङ्घो अञ्जासं भिक्खुनीनं वुदापनसम्मुति देति, 
मण्हमेव न देती" ति। याता भिक्लुनियौो अप्पिच्छा...पै०...ता उज्ज्ञायन्ति 
विय्यन्ति विषाचेन्ति-कथं हि नाम अय्या चण्डकाढ्टी-अलं ताव ते, अय्य, 
ुदरापितेना' ति वरुच्चमाना "साधू" ति पटिस्सुणित्वा पच्छा विभ्यनधम्मं 


 आपज्जिस्सती ति। 


(२) पञ्ञत्ति 
३००. ^्या पन भिक्ुनी- अलं ताव ते, अथ्ये, बुहापितेना' ति 
वुच्चमाना साधू" ति परटिस्सुणित्वा पच्छा खिय्यनधम्मं आपज्लेग्य, 
पाचित्तियं' ति । 
(३) विभङ्गो 


३०१. अनापत्ति पकतिया छन्दा दोसा मोहा भया करोन्तं खिय्यति, 
उम्मत्तिकाय, आदिकभम्मिकाया ति। 
§ ७७. सत्तसत्ततिमपाचित्तियं 
(अवुद्धापने) 
(१) थुल्लनरदाय उपसम्पदायाचनवत्थु 
२०२. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अजञ्जतरा सिक्वमान] थुल्लनन्दं 


१. चण्डकाली-सी०, स्या०, रो० । २. भिक्वनीसङ्ख -म० | ३. परिच्छित्वा-- 
रो०। ४. खीयति-सी०,स्या०,रो०। ५. स्या० पोत्थके नत्थि। ६. खीयधम्म-रौ०। 





अटुसत्ततिमपाचित्िये विभङ्खो १०४७ 


भिक्खुनि उस छ्ुमित्वा उपसम्पदं याचि । शुल्लनन्दा भिक्खुनी तं सिक्वमानं 
-- सचे मेत्वं, अय्ये, चीवरं दस्ससि एवाहं तं बुदापिस्सामी" ति वत्वा, 
नेव वृदोपेति न वृद्रापनाय उस्सुक्कं करोति। अथ खो सा सिक्खमाना 
भिक्खुनीनं एतमत्थं आरोचेसि। याता भिक्खुनियो अपिच्छा ..पे०... ता 
उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति। 


(२) पञ्ञत्ति 
३०३. “वा पन भिक्वनी सिक्वेमानं - "सचे मे त्वं, अय्यै, चीवरं 
दस्ससि एवमाह तं बुदुपेस्सामी' ति वत्वा, सा पच्छा अनन्तरायिकिनी नेवं 
वृद्ापेय्य न वुद्रापनाय उस्चुक्कं करेय्य, पाचित्तियं'* ति । 
(३) विभदङ्धो 
३०४. सा पच्छा अनन्तरायिकिनी ति असति अन्तराये । 


३०५. अनापत्ति सति अन्तराये, परियेसित्वा न लभति, गिलानाय, 
आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


$ ७८. अटुसत्ततिमपाचित्तियं 
(अवृद्रापने) 
(१) शुल्लनन्दाय उपसम्पदायाचनवत्थ्‌ 
३०६. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विष्टरति जेतवने अनाथ. 


पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अज्जतरा सिक्वमाना थुल्लनन्दं 
भिक्खुनि उपसङ्कमित्वा उपसम्पदं याचि । थुल्लनन्दा भिक्खुनी तं सिक्वमानं 


5 
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10 


एतदवोच ~ “सचे मं त्वं, अय्ये, द्वे वस्सानि अनुबन्धिस्ससि एवाहं तं 15 


वदु पेस्सामी'' ति वत्वा, नेव वृदरपिति न वुदपनाय उस्सुक्कं करोति। 
अथ खो सा सिक्वमाना भिक्छुनीनं एतमत्थं आरोचेसि। या ता भिक्लुनियो 
अप्पिच्छा ...प०... ता उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति। 


(२) पञ्ञत्ति 
२०७. “या पन भिक्खुनी सिक्वमानं-- सचे मं त्वं अय्ये द्र वस्सानि 


पि 462 


अनुबन्धिस्ससि एवाहं बुद्ापिस्सामी' ति वत्वा, सा पच्छा अन्तरायिकिनी नेव 20 


वुदापेय्य न वुद्रापनाय उस्सुक्कं करेय्य, पाचित्तियंः ति । 
(३) विभङ्खो 


३०८. अनापत्ति सति अन्तराये, परियेसित्वा न लभति, गिलानाय 
॥ उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 
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१०८८ भिक्छुनीविभङ्ग पाचित्तियकण्डे 


& ७६. अनासीतिमपाचित्तियं 

(पुरिससंसद्वाव्‌ दापने) 

(१) चण्डकाल्रीव द्ापनवत्थु 
३०९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 
विण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भुल्लनन्दा भिक्डुनी पुरि ससंसद्‌ 
कुमारकसंसदुः चण्डि सोकावासं चण्डकाल्छिः सिक्खमानं वृदापिति। याता 
भिक्खुनियो अष्पिच्छा .. पै° ... ता उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति--' कथं 


5 हि नाम अय्या शुल्लनन्दा पुरिससंसद कुमारकसंसद् चण्डि सोकावासं 


चण्डकाछ्ि सिक्वमानं वृदुपेस्सती ति... पे०... सच्च किर, भिक्खवे, 
थुटलनन्दा भिक्वुनी पुरिससंसद्॒कुमारकसंसट चण्ड सोकावासं चण्डकाल्छि 
सिक्खमानं वद्रापेसी' ति ! 
(२) पञ्जि 
३१०. “या पन भिक्वुनी पुरिससंसु' कुमारकसंसट चण्डि सोकावासं 


10 सिक्लमानं वु ुपे्य, पाचित्तियं'' ति । 


(३) विभद्धो | 
२११. संसदा नाम अननुलोमिकेन कायिकवाचसिकेन संसदा । चण्डी 
464 नाम कोधना वुच्चति। सोकावासा नाम परेसं दुक्खं उप्पादेत्ि, सोकं 
आविसति । 
३१२. अनापत्ति अजानन्ती वृद्भापेति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मि- 
15 काया ति। 


§ ८०. असीतिमपाचित्तियं 
(अननुजञ्नातावुद्भापने) 
(१) थुल्लनन्दाभिक्छुनोवत्थु 
३१३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन थुल्लनन्दा भिक्खुनी मातापितूहि 
पि सामिकेन पि अननुज्ञातं सिक्खमानं वुद्रापेति। मातापितरो पि सामिको 
पि उञ्ज्ञायन्ति खि्यन्ति विपाचेन्ति--““कथं हि नाम अय्या थुल्लनन्दा अम्हेहिं 


20 अननुञ्जातं सिक्खमानं बुद्ुपिस्सती ' ति। 


(२) पञ्ञत्ति 
३१४. “या पन भिक्छनी मातापितुहि वा सामिकेन वा अननुज्ञातं 
सिक्छमानं वु हुपिय्य, पाचित्तियं'' ति । 


१. सखोकवस्सं-सी०; सोकावस्सं-स्या० । २. सी ° पोत्थके नस्थि । ३. वृदुपिती- 
स्या०। 





दासौ तिमपाचित्तिये पञ्लात्ति १०४६ 


४ (३) विभद्धो 

| ३१५. मातापितरो नाम जनका वुच्चन्ति। सामिको नाम येन 
| होति । अननुञ्ज्याता ति अनापुच्छा। 

३१६. अनापत्ति अजानन्ती वृद्रापिति, अपलोकेत्वा वृद्रापेति, 
उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 

§ ८१. एकासीतिमपाचित्तियं 
(पारिवासिकचन्ददानेन वृदापने) 
(१) थुलट्लनन्दाय देवदत्तपक्वगमनवत्थु 

३१७. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेक्छ.वने कलन्दक- 
निवापे । तेन खो पन समयेन थुल्लनन्दा भिक्खुनी-““सिक्खमानं वृदुपेस्सामी' 
ति थेरे भिक्छु सन्निपातेत्वा पहृत्तं खादनीयं भोजनीयं पस्सित्वा-- न 
तावाह, अय्या, सिक्वमानं वृ दुापेस्सामी"' ति थेरे भिक्छु उय्योजेत्वा देवदत्त 
कोकालिकं कटमोदकततिस्पक' खण्डदेविया पत्तं समुटदत्तं सन्निपातेत्वा 
सिक्वमानं वृद्रापेसि' । या ता भिक्ुनियो अप्पिच्छा ...पे °... ता उञ्ज्ञायन्ति 10 
चिग्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम अय्या थुल्लनन्दा पारिवासिकछ्कन्ददानेन 
सिक्खमानं व्‌ृ दुपेस्सती ति । 















५ 


(२) पञ्ञत्ति 
३१८. “या पन भिक्खुनी पारिवासिकचछछन्ददानेन सिक्छमानं वुदुापेय्य, ` 466 
पाचित्तियं' ति । 
(३) विभङ्धो 
३१९. पारिवासिकछन्ददानेना ति वृद्िताय परिसाय । 15 


३२०. अनापत्ति अवृद्विताय परिसाय वृद्ुपेति, उम्मत्तिकाय, 
आदिकम्मिकाया ति । 
§ ८२. द्वासीतिमपाचित्तियं 
(अनुवस्सं वुद्रापने) 
(१) अनुवस्सं वुदरापनवल्थु 
३२१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरमे। तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो अनुवस्सं वृदुपिन्ति, 
उपस्सयो न सम्मति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-"“कथं हि 20 
ताम भिक्खुनियो अनुवस्सं वृदुपिस्सन्ति, उपस्सयो न सम्मती'" ति । 


(२) पञ्ञत्ति 
३२२. “या पन भिक्ख॒नी अनुवस्सं वुदुापिय्य, पाचित्तियं'' ति । 7 467 
१. कटमोरकतिस्सक -सी०, स्या०, रो० । २. वृद्रापिति-स्या० । ३. षारि- 


वासिकच्छन्ददानेन-स्या० । 
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१ ०५० भिक्लुनीविभङ्ग पाचित्तियकण्डे । 


३२३. अनुवस्सं ति अनुसवच्छरं । (4 
२२४. अनापत्ति एकन्तरिकं वृद्ापेति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मि- १ 
काया ति। - ` च 
§ ५८३. तथासीतिमपाचित्तियं # 

(द्वे वृद्ापने) | | 


(१) भिक्खुनीवत्थु | 4- ति 


३२५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 

5 पिण्डिकस्सव आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्वुनियो एकं वस्सं दवै 
वदुपिन्ति । उपस्सयो तथेव न सम्मति । मनुस्सा* तथेव उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति-"“कथं हि नाम भिक्खुनियो एकं वस्सं दरं बृदराषिस्सन्ति * , 


उपस्तयो तथेव न सम्मती'' ति । 









(२) पञ्ञत्ति 
7 468 २२६. “या पन भिकवुनौ एकं वस्सं ट॒वुदधापेय्य, पाचित्तियं”ति। 
(३) विभद्धो 8 
10 ३२७. एकं वस्तं ति एकं संवच्छरं। दढ वुद्रुपिय्या ति द्रं. 
उपसम्पादेय्य । 
३२८. अनापत्ति एकन्तरिकं एकं वृद्धापेति, उम्मत्तिकाय, 
आदिकम्मिकाया ति । | 


* कुमारिभूतवग्गो अटरुमो । 


§ ८४. चतुरासीतिमपाचित्तियं 
( छत्तुपाहनधारणे ) 
(१) छब्बग्गियाभिक्वुनोवल्थु 
३२९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावरिथयं विहरति जेतवने अनाथ . 
1 ५69 15 पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छ्वग्गिया भिक्खुनियो छतु पाहनं , 
धारेन्ति । मनुस्सा उज्कायन्ति चिथ्यन्ति.विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्वुनियो 
छत्तपाहनं धारेस्सन्ति, सेय्यथापि गिहिनियो क मभोगिनियो'" ति । 


*‰ एत्थ सी° पोत्थके "विहारचारिकं आ दिण्डन्ता पर्तित्वा' ति अधिको पाठो | 
दिस्सतिः। #* एत्थ सी° पोत्थके इमं उदानं दिस्सति- ~ | 
कुमारी दव चसङ्खन दवादसा सम्मतेन च। 
अलं. चीवर द्रवं वस्सं संसदा सामिकेन च। 
परिवासिकानुवस्सं दुवे वृद्रापनेन चाति॥ 





, 


पञ्चासीतिमपाचित्तिये अनुपञ्जात्ति-निलाने १०५१ 


(२) पठमपञ्ञत्ति 
३३०. “या पन भिक्खुनी छ॑त्त पाहनं धारेय्य, पाचित्तियं'” ति । 
एवश्चिदं भगवता भिक्खनीनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 
(३) अनुषञ्ञात्ति-गिलाने 

३३१. तेन खो पन समयेन अनज्बतरा भिक्खनी गिलाना होति । 
तस्सा विना छत्तपाहनं न फायु होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ...पे०-- 
अनुजानामि भिक्खवे, भिलानाय भिक्वुनिया छत्त्‌पाहुनं । एवं च पन, भिक्खवे, 
भिक्खृनियो इमं सिक्खापदं उदिसम्तु- 

३३२. “या पन भिक्खनी अगिलाना छत्त पाहनं धारेयथ्य, पाचित्तियं” 
4 
(४) विभङ्गो 

३३३. अगिलाना नाम यस्सा विना छत्तपाहनं' फासु होति । गिलाना 
नाम यस्सा विना छत्तपाहनं न फासु होति। छत्त' नाम तीणि छत्ताणि- 
सेतच्छत्त , किलजञ्जच्छत्तं, पण्णदछत्तं मण्डलबद्धं' सलाकबद्धं* । धारेय्या ति सकि 
पि धारेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 

३३४. अनापत्ति गिलानाय, आरामे आरामूपचारे ' धारेति, आपदासु, 
उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 

$ ८५. पन्चासीतिमपाचित्तियं 
(यानगमनै) 
(१) छव्बगिगयाभिक््वुनीवत्थु 

३३५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन छन्वग्गिया भिक्वनियो यानेन 
यायन्ति । मनुस्सा उज्जयन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-“कथं हि नाम भिक्खुनियो 
यानेन यायिस्सन्ति, सेय्यथापि गिहिनियो कामभोगिनियो' ति! 

(२) पठमपञ्जत्ति 
३३६. “था पन भिक्खुनी यानेन यायेय्य, पाचित्तियं'* ति । 
एवच्िदं भगवता भिक्खुनीनं सिक्वापदं पञ्जत्तं होति । 
(३) अनुपञ्जत्ति-गिलाने 

३३७. तेन खो पन समयेन अजञ्जतरा भिक्नी गिलाना होति, न 

सक्कोति पदसा गन्तु । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं ...प०... अनुजानामि, 


१. छत्त पाहना-सी० । २. सेतचछत्तं -- रो० । ३. मण्डलबन्धं ~ स्या०, रो०। 
४. स्या० पोत्थके नत्थि। ५. आरामुपचारे-स्या०, रो०। 
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भिक्खवे, गिलानाय भिक्नियो यानं । एवं च पन, भिक्खवे, ह ट्म 
सिक्खापदं उदिसन्तु- 


३३८. “या पन भिक्खुनी अगिलाना यानेन यायेय्य, पाचित्तियंः” ति । 
(४) विभङ्को 
३३९. अगिलाना नाम सक्कोति पदसा गन्तु । गिलाना नाम न 


5 सक्कोति पदसा गन्तु । यानं नाम वण्ह्‌ रथो सकटं सन्दमानिका सिविका 
पाटङ्की । यायेय्या ति सकि पि यानेन' यायति, आपत्ति पाचित्तियस्स । | 


३४०. अनापत्ति गिलानाय, आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया 


ति। 

§ ८६. छासीतिसपाचित्तियं 

(सद्वाणीधारणे) 
(१) सङ्खाणीवत्ु । 
३४१. तेन समयेन बुद्धौ भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
10 पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अञ्जतरा भिक्खुनी अज्जतरिस्सा 
इत्थिया कुलूपिका होति । अथ खो सा इत्थीः तं भिक्ुनि एतदवोच- 
““हन्दाय्ये, इमं सद्धाणि अमुकाय नाम इत्थिया देही" ति। भथखोसा 
भिक्छुनी-“सचाहं पत्तनं आदाय गच्छामि विस्सरो मे भविस्सती' ति 
पटिमुखित्वा अगमासि। तस्सा रथिकाय सुकत्तके छिन्ने विप्पकिरि्थिचु । 


ष 472 15 मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति बिय्यन्ति विपाचेन्ति -- कथं हि नाम भिक्ुनियो 
सङ्घाणि धारेस्सन्ति, सेय्यथापि गिहिनियो" कामभोगिनियो"' ति । 


(२) पञ्ञत्ति | 
२४२. “था पन भिक्खुनी सङ्काणि धारेय्य, पाचित्तिय' ति । 
(३) विभङ्गो 


३४३. सङ्काणि नाम या काचि कटूपगा। धारेथ्या ति सकि पि 
धारेति, आपत्ति पाचित्तियस्स । 


20 २४४. अनापत्ति आबाधपच्चया* कटिसुत्तक धारेति, ,उम्मत्तिकाय, 
आदिकम्मिकाया ति । 


५।। 





१. स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २. इत्थि-रो० । ३. हन्दय्ये -सी ०,स्वा०,रो०। 
४, रथियाय--सी०, स्या०, रोऽ । ५-५. गिही कामभोगिनियो-सी ०; गिहिकाम- 
भोगितियो-रो० । ६. आबाधप्पच्चया--सी ०, स्या०, मर । 








उननवृततिमपाचित्तिये छंक्वरिगियाभिक्खुनीवत्थ्‌ १५५३ 


§ ८७. सत्तासीतिमपाचित्तियं 
(अलङ्कारधारणे) 
(१) छम्बग्गियाभिक्ल नीवस्थ्‌ 


३४५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छञ्बग्गिया भिक्ुनियो इत्थालङ्कारं 
धारेन्ति। मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति “कथं हि नाम 
भिक्खुनियो इत्थालङ्कारं धारेस्सन्ति, सेययथापि गिहिनियो कामभोगिनियो' 
ति 


(२) पञ्ञत्ति 
३४९. “या पन भिक्वनी इत्थालङ्कारं धारेय्य, पाचित्तियं'' ति । 
(३) विभङ्खो 
३४७. इत्थालङ्ारो नाम सीसुपगो गीवृपगो हत्थ्‌पगो पादूपगो 
कृद पगो । धारेय्या ति सकि पि धारेति, आपत्ति पाचित्तियंस्स । 
३४८. अनापत्ति आ बाधपच्चया, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


§ ८८. अदासीतिमपाचित्तियं 
(गन्धवण्णकनहाने) 
(१) छब्बग्गियाभिक्खुनीवत्थु 
३४९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेलवने अनाथ 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन कंन्बग्गिया भिक्खुनियो 
गन्धवण्णकेन नहायन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ कथं 
हि नाम भिक्वनियो गन्धवण्णकेनं नहाधिस्सन्ति, सेय्यथापि भिहिनियो 
कामभोगिनियो'' ति ! 
(२) पञ्जञ्यत्ति 
३५०. “भ्या पन भिक्खुनी गन्धवण्णकेन नहायेय्य, पाचित्तियं ' ति । 
३५१. गन्धो नाम यो कोचि गन्धो । बवण्णकं नाम यं किचि वण्णक । 
नहायेथ्या ति नहायति। पयोगे दुक्कट, नहानपरियोसानै आपत्ति 


पाचित्तियस्स । 
(३) विभद्खो 
३५२. अनापत्ति आबाधपच्चया, उम्मत्तिकाय, आदिकस्मिकाया ति । 
§ ८९. ऊननवतिमषाचित्तियं 
(वासितकपिञ्जनकनहाने) 
(१) छञ्बगियाभिक्वु नीवत्थु 
३५३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्बुनियो वासितकेन 
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पिञ्बाकेन नहायन्ति। मनुस्सा उज्क्लायन्ति विय्यन्ति ५ हि 
नाम भिक्खुनियो वासितकेन विञ्जाकेन नहायिस्सन्ति, सेग्यथापि गिहिनियो 
कामभोगिनियो' ति । 


| (२) पञ्ञत्ति 
प 475 ३५४. “या पन भिक्खुनी वासितकेन पिजञ्ञ्याकेन नहायेय्य, 
5 पाचित्तियं ` ति । 
(३) विभङ्खो 


३५५. वासितकं नाम यं किचि गन्धवासितकं। पिञ्जाकं नाम 
तिलपिदु वुच्चति । नहाय्येया ति नहायति । पयोगे दुक्कटं, नहानपरियोसाने 
आपत्ति पाचित्तियस्स । 


३५६. अनापत्ति आबाधप्पच्चया, पकतिपिञ्जाकेन नहायति, 
10 उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 





§ &०. नवतिमपाचित्तियं 
(परिमदहापने) 


(१) भिक्लुनीवत्थु 


३५७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो भिक्खुनिया उम्मह्‌ापेन्ति 
पि परिमहापेन्ति पि। मनुस्सा विहारचारिकं आदहिण्डन्ता पस्सित्वा 
उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति-“कथं हि नाम भिक्खुनियो भिक्खुनिया 

15 उम्महापेस्सन्ति पि परिमहापेस्सन्ति पि सय्यथापि गिहिनियो काम- 
भोगिनियो'' ति । | 


(२) पञ्ञत्ति 
प 476 ३५८. “या पन भिक्वुनी भिक्लुनिया उम्महापेय्य वा परिमहापेय्य 
वा, पाचित्तियं' ति । 
(३) विभद्धो 


३५९. उम्महापेय्य वा ति उम्महापेति", आपत्ति पाचित्तियस्स। । 
परिमहपेय्य वा ति सम्बाहापेति, आपत्ति पाचित्तियस्स। | 

३९०. अनापत्ति गिलानाय,+ आपदासु, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मि- 
कायाति। 


2 


€> 


१. उब्बदुापेति-सी° । 











चतुनव तिमपाचित्तिये विभङ्गो १०५५ 


§ &१-६३. पाचित्तियानि 
(उम्मदहापने परिमदहापने) 
(१) परिमहापनवत्यु 

३६१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
| आरामे। तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो सिक्वमानाय 
उम्महपेन्ति पि परिमहापेन्ति पि... पे० ... सामणेरिया उम्महापेन्ति पि 
परिमहपेन्तिपि ... पे० ... गिहिनिया उम्महापेन्ति पि परिमहापेन्ति पि। 
मनुस्सा विहारचारिक. -आदिण्डन्ता पस्सित्वा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति | 

(२) पञ्ञत्ति 


३६२. “या पन भिक्खुनी सिक्ठमानाय' ...पे०... सामणेरिया...पे०१... 
गिहिनिया उम्महापेय्य वा परिमहापेय्य वा, पाचित्तियं' ति । 


§ &४, चतुनवुतिमपाचित्तियं 
(अनापुच्छानिसीदने) 
(१) भिक्वुनीवत्थ्‌ 


३६३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिकंखुनियो भिक्चुस्स पुरतो 
अनापुच्छा आसने निसीदन्ति । भिक्ु उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति- 
कथं हि नाम भिक्खुनियो भिक्घुस्स पुरतो अनापुच्छा आसने निसीदिस्सन्ती 
ति ...पे०... सच्चं किर, भिक्खवे, भिक्ुनियो भिक्खुस्स पुरतो अनापुच्छा 
आसने निसीदन्ती ति ? 

(२) पञ्ञत्ति 


३६४. “या पन भिक्वुनी भिक्लुस्स पुरतो अनापुच्छा आसने 
निसीदेय्य, पाचित्तियं'' ति । 
(३) विभद्खो 


३६५. भिक्खुस्स पुरतो ति उपसम्पन्नस्स पुरतो। अनापुच्छा ति 
अनपलोकेत्वा । आसने निसीदेय्या ति अन्तमसो छमायं' पि निसीदति, आपत्ति 
पाचित्तियस्स । 


3 


पि 477 


13 चि 478 


३६६. अनापत्ति आपृच्छा आसने निसीदति, गिलानाय, आपदासु, 20 


उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति। 


१-१. सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि; सामणेरिया गिहिनिया-रो०। २. छमायं- 
स्या । | 
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१०५६ भिक्वुनी विभङ्ग पाचित्तियकण्डे 


§ &€५. पश्वनवुतिमपाचित्तियं 
(अनोकासकतपजञ्हपु च्छने) 
(१) भिक्लुनीवत्थु 
३६७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो अनोकासकतं भिक्खुं 
पञ्हुं पृच्छन्ति । भिक्लू उज्ज्ञायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति। 
(२) पञ्ञत्ति 


३६८. "या पन भिक्खुनी अनोकासकतं भिक्खुं पञ्हं पुच्छेय्य, 
पाचित्तियं'' ति । 





(३) विभङ्गो 

३६९. पञ्हं पुच्छेय्या ति सुत्तन्ते ओकासं कारपेत्वा विनयं वा. 
अभिधम्मं वा पुच्छति, आपत्ति पाचित्तियस्स। विनयो ओकासं कारापेत्वा 
सत्तन्तं वा अभिधम्म वा पुच्छति, आपत्ति पाचित्तियस्स । अभिधम्मे ओकासं 
कारापेत्वा सुत्तन्तं वा विनयं वा पुच्छति, आपत्ति पाचित्तियस्स। | 
३७०. अनापत्ति ओकासं कारपेत्वा पृच्छति, अनोदिस्स ओकसं 
कारापेत्वा यत्थ कत्थचि पृच्छति, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


§ ९६. छैनवृ तिमपाचित्तियं 
(असङ्कुच्छिकागामपविसने) 
(१) वातमण्डलिकावत्थु 
३७१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन अञ्बतरा भिक्खनी अस _्ुच्छिका 
गामं पिण्डाय पाविसि । तस्सा रथिकायः वातमण्डलिका सङ्काटियो 
उक्वििसु । मनुस्सा उक्कुटि अकसु- “सुन्दरा अस्याय थनुदरा ” ति । 
(२) पञ्ञत्ति 
३७२. “या पन भिक्वनी असङच्छिका गामं पविसेयय, पाचित्तिय'* || 
ति। 
(३) विभङ्खो 
३७३. असङ्च्छिका ति विना सङ्कच्छिकं ' । सङ्च्छिकं नाम अधक्खकं 
उञ्मनाभि, तस्स पटिच्छादनत्थाय । गामं पविसेय्या ति परिक्खत्तस्स गामस्स 


१, असंकच्छिका--रो०; असङ्कुच्चिका-सी०; असंकवठ्चिका-म० । २. रथियाय- 
सी, स्या०, रो०। ३. युन्दरो-सी०, स्या०, रो०। ४. थनुदरो-सी०, स्या०; 
तनुतरो-रो० । ५. संकच्छिक--रो०; संकच्विकं-सी० म० । 








छनव्‌ तिमपाचित्तिये विभङ्गो १०५७ 


परिक्वेपं अतिक्कामेन्तिया' आपत्ति पाचित्तियस्स । अपरिक्खित्तस्स गामस्स 
उपचारं ओक्कमन्तिया आपत्ति पाचित्तियस्स 


३७४. अनापत्ति अच्छिन्नचीवरिकायः, नदुचीवरिकाय, गिलानाय, 
, भस्सतिया', अजानन्तिया, आपदासु", उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


दत्त पाहनवग्गो" नवमो । 


३७५. >* उद्र खो, अय्यायो, छसद्िसता † पाचित्तिया धम्मा। 5 पवि 48। 
तत्थाय्यायोः पृच्छामि - “कच्चित्थ परिसुद्धा' ? दुत्तियं पि पृच्छामि-- 


१. अतिक्कमन्तिया-स्या० । २. अच्िन्नचीवरीकाय-सी० । ३. असतिया-सी०, 
स्या०, रो०॥ ४. सी° पोत्थके नत्थि। ५. छत्तवग्गो--रो०; छत्तुपहानवग्गो- 
सी°। # एत्थ सी० पोत्थके इमं उहान दिस्सति- 
दत्त यानजञ्च सङ्खाणी लङ्कारागन्ध पिञ्ञ्यका। 
भिक्खनी सिक्वमाना च सामणेरा गिहीनिया । 
अनापुच्छा अनोकासा असङ्कुच्चिकायतेरसा ति॥ 
वरगुहानं 
लसुणं अन्धकारञ्च नगगा तुवदटरकेन च। 
वित्ताराम गब्िनी च कुमारी छत्तपाहना ति ।। 
¶ एत्थ कङ्कावितरणियं अयं वण्णना दद्ुन्बा- 
इतो परं मूसावादवग्गादिसु सत्तसु वग्गेसु भिक्खुपातिमोक्खवण्णनायं वृत्तनयेनेव 
विनिच्छयो वेदितन्बो ति। 
सोक्सवग्गो 
खदहिद्रा खो अय्यायो छंसद्विसता पावित्तिया धम्माति भिक्खू आरम्ध पञ्ञत्ता 
साघारणा सत्तति असाधारणा छन्नवृती ति । एवं छंसद्विसता सेसं सब्बत्थ 
वृत्तानयेवा ति । 
तत्रायं सङ्कु पतो असाधारणसिक्खापदेसु समृदानविनिच्छयो गिरग्गसमज्जा 
चित्तागार सिक्लापदं सङ्खाणी इत्थालङ्कारो गन्धवण्णको वासितपिज्ज्ाको भिक्वुणी 
आदीहि उम्महनपरिमहनानि इमानि दस सिक्खापदानि अवितक्कानि अक्ुसल- 
चित्तानि । अयं पनेत्थ अधिप्पायो विना पि चित्तेन आपज्जितन्बता अचित्तकानि 
चित्ते पन सति अकृसलेनेव आपञ्जितन्बत्ता लोकवज्जानि चेव अकुसलचित्ताति च। 
अवसेसानि अचित्तकानि पञ्ञत्तिवज्जानेव चोरिवृदापनं गामन्तरं आरामसिक्खापदं 
गन्िनीवगे आदितो पदाय सत्त कुमारोभूतवग्गे आदितो पदाय पञ्च पुरिसादिसंसदु 
परिवासियचछन्ददानं अनुवस्सवृ दापनं एकन्तरिकवद्ापनन्ति इमानि एकूनवीसंति 
सचित्तकानि पञ्ञात्तिवज्जानि अवसेसानि सवित्तकानि लोकवज्जानेवा ति । 
६. तत्थय्यायो-सी ०, स्या०, रो० । 








१०५८ भिक्लुनीविभङ्ग पाचित्तियकण्डे 


““कच्चित्थ परिसुद्धा” ? ततियं पि पुच्छामि-“कच्चित्थ परिसुद्धा'' ति { 
परिसुद्धेत्थाय्यायो, तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 

खुट्क समत्तं । 

पाचित्तियकण्डं निदितं । 


१. खंहकं निद्ितं-सी०, रो०; पाचित्तिया निर्हिता--स्या० 1 

































































"ज पाटिदेसनीयकण्ड 


दमे खो पनाय्यायो+ अट पाटिदेसनीया 
धम्मा उदहेसं आगच्छन्ति । 


§ १. पठमपाटिदेसनीयं 
(सप्िविञ्ञापने) 


(१) छन्बग्गियाभिक्खुनीवत्थु 


१ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे। तेन खो पन समयेन छेन्बग्गिया भिक्खुनियो सप्पि 
विञ्जापेत्वा भुञ्जन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि 
नाम भिक्खुनियो सपिपि विञ्जपित्वा भूञ्जिस्सन्ति ! कस्स सम्पन्नं न मनापं, 
कस्स सादु न रुच्चती ति! 


 -(२) पठमपञ्ञयत्ति 
“या पन भिक्डनी सप्पि विजञ्जापेत्वा भृञ्जेथ्य, पटिदेसेतब्बं ताय 
भिक्ुनिया - 'गारय्हं, अय्ये, धम्मं आपज्जि असण्पायं पाटिदेसनीयं, तं परटि- 
देसेमी' *” ति । 
एवज्चिदं भगवता भिक्खुनीनं सिकंखापदं पञ्चत होति । 
(३) अनुपञ्ञत्ति 
२. तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो गिलाना होन्ति । गिलानपुच्छिका 
भिक्खुनियो गिलाना भिक्छुनियो एतदवोचु “कच्चि, अथ्ये, खमनीयं ` किच 
यापनीयं ` ति ? ““ुञ्बे मयं, अय्ये, सप्पि विञ्जापेत्वा भञ्जाम, तेन नौ फासु 
होति; इदानि पन भगवता परिकिवत्तं ति कु क्कु च्चायन्ता न विजञ्नापेम, तेन 
नोन फासु होती" त्ि। भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ~.पे०... अनुजानामि, 
क्वे, गिलानाय भिक्खुनिया सप्पि विञ्जापेत्वा भृल्जितु एवं च पन, 
भिक्खवे, भिक्ुनियो इमं सिक्वापदं उदिसन्तु- 


३. “या पन भिक्डुनी अगिलाना सप्पि विञ्व्यापेत्वा भञ्जेय्य, परि. 


~~ ताय भिक्ख्‌ निया--'गारण्हं, अथ्ये, धम्मं आपन्जि असप्पायं पारिदेलनीयं 
तं पटिदेसेमी' *” ति । 


१. पनम्यायो-सी०, स्या०, रो०। 
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१०६० भिक्वुनीविभद्खे पाटिदेसनीयकण्डे 
(४) विभद्धो 


+ अगिलाना नाम यस्सा विना सप्पिना फासु होति । गिलाना नाम 
यस्खा विना सप्पिना न फासु होति । स्यि नाम गोसप्पिवा अजिकासप्पिवा 
महिससप्पि' वा' । येसं मंसं कप्पति तेसं सप्पि । 

५. अनापत्ति गिलानाय, गिलाना- हत्वा विञ्जापेत्वा अगिलानाः 

5 भुञ्जति, गिलानाय सेसकं भञ्जति, नातकानं पवारितानं, अजञ्जस्सत्थाय, 
अत्तनो धनेन, उम्मत्तिकाय, . आदिकम्मिकाया ति । 


§ २. दृतिथादिपाटिदेसनीयानि 
(तेलादिविञ्जापने) 
(१) छब्बगिगयाभिक्छुनीवत्थु 
ष 484 ६. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
विण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खुनियो तेलं विजञ्ना- 
पेत्वा भञ्जन्ति ...पे०... मधु विञ्जापेत्वा भञ्जन्ति ...पे ° ...फाणितं विञ्जा- 
10 पेत्वा भञ्जन्ति ...प०...मच्छं विञ्जापेत्वा भुञ्जन्ति...प०...मंसं विज्जपित्वा 
भञ्जन्ति ..पे०... खीरं विञ्जरौपित्वा भञ्जन्ति ^“ १०“. दधि विञ्जापेत्वा 
भृञ्जन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति। 
(२) पठमपञ्ञत्ति 
“या पन भिक्खुनी दधि विञ्जापित्वा भुञ्जेय्य, परटिदेसेतन्बं ताय 
भिक्ठुनिया ~ "गारण्हं, अय्ये, धम्मं आपन्जि असप्पायं पाटिदेसनीयं, तं 
15 पटिदेसेमी' ` ति । 
एवख्विदं भगवता भिक्खुनीनं सिक्खापदं पञ्जत्त होति । 
(३) अनुपञ्ञ्यत्ति 
७. तेन खो पन समयेन भिक्वुनियो गिलाना होन्ति । गिलानपुच्छिका 
भिक्लुनिो गिलाना भिक्लुनियो एतदवोचु -““ कच्चि, अथ्ये, खमनीय , कच्चि 
यापनीयं'' ति.? “पुब्ब म्यं, अस्ये, दधि विञ्जापित्वा भूज्जिम्हातेननो 
प 485 20 फासु होति, इदानि पन भगवता पटिक्िखत्तं ति कुक्कुच्चायन्ता न विञ्जापेम 
तेन नो न फासु होती"” ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु' ...पे ०... अनुजानामि, 
भिक्खवे, गिलानाय भिक्लुनिथा दधि विजञ्जपेत्वा भ॒ ज्जितुः। एवं च पन, 
भिक्वे, भिक्वनियो इमं सिक्लापदं उदिसन्तु-- 


१-१. महिससप्पि वा ~ स्या०; माहिसं वा सप्पि-सी०, रो० । २. भुज्जाम-- 
सी०, स्या०। | 














दुतियादिषाटिदेसनीये विभङ्गो १०६१ 


<“ “या पन भिक्डुनी अगिलाना तेलं' ..पे०... मधु' ..पे०... फाणितं 
„.पे०... मच्छ ...पे०... मंसं ...पे०... खीरं ...पे०२... दधि विञ्जापेत्वा भञ्जेय्य, 
पटिदेसेतन्वं ताय भिक्बनिया -"गारण्हु, अथ्ये, धम्मं आर्पाज्ज अतप्पायं पारि. 
देसनीयं, तं परिदेसेमी ' * ति । 


(३) विभङ्धो 


९* _अनापत्ति गिलानाय, गिलाना हृत्वा विञ्जापेत्वा अगिलाना 
भूञ्जति, गिलानाय सेसकं भञ्जति, मातकानं पवारितानं, अञ्जस्सत्याय, 
अत्तनो धनेन, उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 


१०. उद्द्रा वो, अग्यायो, अहु पाटिदेसनीया धम्मा। तत्थाय्यायो 
पुच्छामि -- "कच्चित्थ परिसुद्धा" ? दुतियं पि पृच्छामि - “कचिचत्थ 
परिसुद्धा'" ? ततियं पि पुच्छामि-““कटिचत्थ परिसुद्धा” ? परिसुद्धेत्थाग्यायो, 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामीति । 


पाटिदेसनीयकण्डं निदितं । 


१-२. सी०, स्या० पोत्यकेसु नतिथि । 
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६, सेखिथकण्डं 


इमे खो पनय्यायोः सेखिया धम्मा 
उदेसं आगच्छन्ति । 


§ १. पठमसेखियं 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छढ्बग्गिया भिक्वुनियो पुरतो 
पि पच्छतो पि ओलम्बेन्तीः निवासेन्ति। मनुस्सा उज््ञायन्ति खिग्यन्ति 
विपाचेन्ति-“"कथं हि नाम भिक्खुनियो पुरतो पि पच्छो पि ओलम्बेन्ती 
निवासेस्सन्ति, सेय्याथापि गिदहिनियो कामभोगिनियौ'' ति ? अस्सोसु खो 
भिक्खुनियो तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तान खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । याता 
भिक्वुनियो अपिपच्छा ..पे०... ता उज्क्ञायस्ति विग्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि 
नाम छन्बग्गिया भिक्खुनियो पुरतो पि पच्छतो पि ओलो म्बेन्ती निवासेस्सन्ती 
ति ...पे०... सच्चं किर, भिक्खवे, छ्वग्गिया भिक्ुनियो पुरतो पि पच्छतो पि 
ओलम्बेन्ती निवासेन्ती" ति ? “सच्चं भगवा ति। 5 

(२) पञ्ञत्ति 

विगरहि बुद्धो भगवा ..पे०... कथं हि नाम, भिक्खवे, छन्बग्गियां 
भिक्खुनियो पुरतो पि पच्छतो पि ओ लम्बेन्ती निवासेस्सन्ति ? नेतं, भिक्खवे, 
अप्पसन्नानं वा पसादाय -.पे०... एवं च पन, भिक्खवे, भिक्वुनियो इमं 
सिंक्वापदं उदिसन्तु- 

२. “परिमण्डलं निवासेस्सामी ति सिक्वा करणीया" ति । 

३. परिमण्डलं निवासेतव्वं नाभिमण्डलं जाणमण्डलं पटिच्छा- 
देन्तिया । या अनादरिथं पटिच्च पुरतो वा पच्छतो' वा ओलम्बेन्ती निवासेत्ति, 
आपत्ति दुक्कटस्स । 

अनापत्ति असश्िच्च, अस्सतिया अजानन्तिया, गिलानाय, आपदासु 
उम्मत्तिकाय, आदिकम्मिकाया ति । 

भैः 


,..पे ०४. 


१. पनय्यायो-सी०,स्या०, रो०। २. ओलम्बन्ता-स्या०; ओलम्बेन्ता- सी ०, 
रो०। ३. गिहिकामभमोभिनियो-रो°; गिही कामभोगिनिणो-सी० । ४-४. रो० 
पोत्थके नात्य । ५. निवासेस्सन्ती-सी०। ६, असतिया--सी०, स्या०, रो°। 
* सेखियानि सङ्खहितानि। | 





पञ्चसत्ततिभसेखिये १०६३ 


७५. पश्वसत्तत्तिमसेखियं | 

१५७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छन्वग्गिया भिक्खृनियो उदके 
उच्चार पि पस्साकवं पिबे पि करोन्ति) मनुस्सा उज्जायन्ति विय्यन्ति 
विपाचेर्ति-“कथं हि नाम भिक्खुनियो उदके उच्चार पि पस्सावं पि वेकः 
पि करिस्सन्ति, सेय्यथापि मिहिनियो कामभोभिनियो'' ति? भस्सोसु खो 
भिक्खुनियो तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं खिभ्यन्तानं विपाचेन्तान। याता 
भिक्खुनियो अप्पिच्छा ...पे०... ता उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति-““कथं 
हि नाम छब्वग्गिया भिक्खुनियो उदके उच्चारं पि पस्सावं पि खेन्पि 
करिस्सन्ती'' ति ? अथ खो भिक्छुनियो भिक्लूनं एतमत्थं आरोचेसु । भिक््‌ 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । अथ खो भगवा...पे०...भिक्ु पटिपुच्छि- 
“सच्चं किर भिक्खवे, छब्बग्गिया भिक्खुनियो उदके उच्चार पि पस्सावं 
पिक पि करोन्ती'' ति? सच्चं भगवा" ति। विगरहि बुद्धो भगवा 
,..पे०... कथं हि नाम, भिक्ववे, छञ्वग्गिया भिक्खनियो उदके उच्चार पि 
पस्सावंपि खेच पि करिस्सन्ति? नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय 
...पे 9... एवं च पन, भिक्छवे, भिक्ख॒ नियो इमं सिक्खापदं उदिस्सन्तु- 

१५८. (न उदके उच्चार वा पस्सवं वा खेवा करिस्सामीति 
सिक्वा करणीया'' ति । 

एवश्िदं भगवता भिक्वनीनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 


१५९. तेन खो पन समयेन गिलाना भिक्ख॒नियो उदके उच्चार पि 


पस्सावंपि वेकः पि कातु कूक्करुच्चायन्ति। भगवतो एतमत्थं आरोचेसु 
पे ०... अनुजानामि, भिक्छवे, गिलानाय भिक्खुनिया उदके उच्चार पि 
पस्सावं पिखेढ पिकातु । एवं च पन, भिक्खवे, भिक्वनियो इमं सिक्खापदं 
उटिस्सन्तु- 
१६०. “न उदके अगिलाना उच्चार वा पस्तावं वा खे वा करिस्सामी 
ति सिक्वा करणीया" ति । ` 
१६१. न उदके अगिलानाय उच्चारो वा पस्सावो वा चेष्छोवा 
कातन्बो । या अनादरियं परिच्च उदके. अभगिलाना उच्चार वा पस्सावंवा 
वेव ॑वा करोति, आपत्ति दुक्कटस्स। 
अनापत्ति असिच्चच्च, अस्सत्िया, अजानन्तिया, गिलानाय, थले कतो 
उदक ओत्थरति, आपदासु, उम्मत्तिकाय, चित्तचित्ताय, वेदनादाय, 
आदिकम्मिकाया ति । 


पादुकवग्गो सत्तमो । 


१. वेदनटूाय~-स्या०, रो । 
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१०६४ भिक्लुनी विभङ्ग सेखियकण्डे 

१६२. उद्ट्रा खो, अय्यायो, सेखिया धम्मा । तत्थाय्यायो' पुच्छामिं 
-“कच्चित्थ परिसुद्धा'' ? दुतियं पि पुच्छामि-“कच्चित्थ परिसुद्धा ८ 
ततियं पि पृच्छामि-“कच्चित्थ परिसुद्धा? परिसुद्धेत्थाग्यायो, तस्मा 
तुण्ही, एवमेतं धारयाम ति । 


सेखिय कण्डं निदितं । 


१; तै्यय्यायो--स्या६, रो० । २. परिसुद्ध त्थग्यायो-सीं०, रो० । 











७. अधिकरणसमथा चम्मां 


इमे खो पनाय्यायो सत्त अधिकरणसमथा 
धम्मा उहसं आगच्छन्ति । 


१- उप्पन्नप्पन्नानं अधिकरणानं समथाय वृपसमाय सम्मुखाविनयो 
दातब्बो, सतिविनयो दातब्बो, अमृखहविनयो दातव्वो, पटिञ्जाय कारेतव्बं, 
येभूय्यसिका, तस्सपापियसिका, त्िणवत्थारको ति । 


२. उद्दा खो, अय्यायो, सत्त अधिकरणसमथा धम्मा } तत्थाय्यायो 
पृच्छामि - `कच्चित्थ परिसुद्धा ? दुतियं पि पृच्छामि - “कच्चित्थ 
परिसुद्धा'' ! ततियं पि पुच्छामि-“कच्चित्थ परिसुद्धा” ? परिसुद्धेत्थाय्यायो, 
तस्मा तुण्हि, एवमेतं धारयामीति । 

अधिकरणसमथा निदिता । 


३. उद्िदु खो, अय्यायो, निदानं । उद्ष्रा अदु पाराजिका धम्मा। 
उद्दा सत्तरस सद्खादिसेसा धम्मा। उद््रा तिस निस्सर्गिया पाचित्तिया 





धम्मा । उद्दा छसद्िसता पाचित्तिया धम्मा । उदि अद्र पाटिदेसनीया 10 


धम्मा। उद सेखिया धम्मा। उद्दा सत्त अधिकरणसमथा धम्मा। 
एत्तकं तस्स भगवतो सुत्तागतं सृुत्तपरियापन्ं अन्वद्धमासं' उहेसं आगच्छति । 
तत्थ सन्बाहेव समग्गाहि सम्मोदमानाहि अविवदमानाहि सिक्िखितब्बं ति। 
भिक्ुनीविभङ्खो निदटितोः। 
पाचित्तियपालि निदिता । 


[2 © [1 


१. उस्न्नप्पन्नानं-रो० । २. अन्वडमास-स्या०। ३. भिक्खुनौ विभकङ्क निदितं 
-रो०; एत्थ रो° पोत्थके ^उभतो विभङ्ग निद्धितं' पि अत्थि) 








अकय्यूसं 
अकयनुधम्मेन 
अकयनुधम्मी नाम 
अकतकप्प फल 
अकतकिल्बिसो 
अकतमल्लक 
अकतसहायो नाम 
अकतं नाम 
अकप्पवसेन 
अकप्पिकं 
अकप्पिभमण्डं 
अकप्पियं 
अकरणीयानि 
अकरणीयो पक्कमति 
अकरणीयं 
अकवाटका 
अकामका 

अकाय बन्धनेन 
अकांरको 
अकालचीवरं 
अकाल चीवर नाम 
अकालमेघो 
अकिञ्चनं 


अकिरियवादो समणो गोतमो 


संखित्त-पिटक 
सहानुक्कमणिका 


अक्कोसति नाम 
१४९ अक्कोसाधिप्पायो 
४३० अक्कोसो नाम 
८९१ अक्खदस्सा महासत्ता 
१५३ अक्खन्तिया 
६०६ अक्खमो 


३२८ अक्वरिकाय पिकीढ्छन्ति 


९५९ अव्खायिते सरीरे 
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एकोदि भावं ` ५४४ ओनी तपत्तपाणि 
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एव्छगलवाचो २३१५. ओमसवादि 


एवं वादी , ¦ २८ ओमसवादो नाम 





। 


ओमुक्कं गण्ड्कणुपाहनं ` 
ओयाचन्तीनं 

ओरको 

ओरके 

ओरनिस्सामि 

ओरेनद्धमासं 
ओरेन चे मासो सेसो गिम्हानं 
ओलम्बकं | 
ओलभ्बको 

ओलङ्ना नाम 
ओवद्िकरणमत्तेन 
ओवस्सापेन्ति 

ओवादाय 

ओवादुपसङ्कुमनं 

ओवादो नाम 

ओसारकं 

ओसारणो 

ओसारेतन्बो 


कक्खकत्ताय 
कङ्का 

कच्छे 

कच्छ रोगाबाधो 
कच्छेवीणं 

कजङ्खल नाम निगमो 
कञ्चृके 
कटमोदकतिस्सको 
कटमोरकतिस्सको 
कटाकट 

कटिनाम 

कटिभारो 

कटिभारं 

कटिसुत्तक धारेन्ति 
कट्‌ करोहिणं 


२६८) 


४८६, 


६९०, 


सट्‌नुकैकमणिका १०८७ 
१३१ कदटुताब्डे ३७३ 
६६३ कदुतुम्बं १४७ 
९०६ कदुपादूकायो १३२ 
३८६ कदुमयं १४५ 
९७१ कटिनमण्डपं २४१ 
४२८ कठिनरज्ज ३३९ 
७७२ कटिनसालं ३४१ 
३६९ कठिनस्स अपलिबोधा १८० 
५८३ करठिनस्स पलिबोधा १८० 
६१५० कटठिनुद्रारं ४८१, १०११ 
१७८ करिनेन सहासमा ५१८ 
२०३ किनं ३३९ 
१०३३ कठिनं अत्थरितु' १७७ 
८२२ कणाजकं ६७९ 
१०३३ केण्डकवार ३८१ 
३७९ कण्डिकिं नाम भिक््‌नि दूसेसि ५६ 
२२९ कण्डको ५१, ५६ 
६९ कण्डरच्छिन्नो ६१ 
कण्ड्‌ १४४, २०८; ९१८ 
कण्डपटिच्छावि २०८ 

३१२ कण्डप्पटिष्छादियो ४३४ 
३ कण्डवन्तस्सं ६४३ 
१५ कण्डंसकरणमत्तेन १७८ 
३२८ कण्टक समृणृह सं ४३०, ८९२ 
१५ कण्ठसुत्तक धारेन्ति ३२८ 
१३९ कण्ठमुदिङ्खं १५ 
२१७ कण्णकितानि ७१७, १९०७ 
६९४ कण्णकुज्जं ५४९ 
८३३ केण्णगुथकेहि कण्णथकितां ३६० 
१४९ कण्णद्ि्नो ६१ 
६७१ केण्णनासच्छन्नो ६१ 
५८३ कण्णमलहररण ३६० 
३६३ कण्णसुत्तक १९९ 
६२८ कंण्ह्वद्धिकाउपाहनायो १२९ 
१४२ केण्हुसप्पस्स ५८ 





१०८ संखित्त-पिटकं 





| कण्हगोतमं अहिराजकुल ३३२ कंथं अनुस्सावनतो कम्मनि 
( कंण्डत्तराभूमि १३७ विपज्जन्ति ५३८ 
। | कर्तकं ६५४, ३७८ कंथं न छल्दागति गच्छति ५२८ 
| कंतेञ्ज्रुनो ३४ कथं जात्तितो कम्मांनि विपज्जन्ति ५२८ 
। कंतरपरियोसितं विहार १७ कंथं थेरतरोम्ही ति नवकतरं 
| कंतभीरत्ताणो ६०६ अवजानाति ५३० 
|, कंतेमा आचारविपत्ति ५२१ कथं न दोसार्गेति गच्छति ५२ 
। कतमो दिष्ट विपत्ति १५२१ कथं न भयार्गाति गच्छति १२९ 
| कतमो पनावृसो सील विपत्ति ५२१ कथं न मोहार्गाति गच्छति ४२८ 
| कतमेहि दीहो कारेहि चोदेति ५२२ कथं निञ्ज्षापनीयेठाने निज्ञ्ापेत्ति ५२९ 
| कंतवेदिनो ३४ कथंपरिसतो कम्मानि विपज्जन्ति ५२० 
| कैताकतं जानितम्बं ५२७ कथं पसादनीये ठाने पसादेति ५३० 
केता कतं नाम ७१७ कथं येक्खनीयेठाने पेक्खति ५३० 
कैतावकासो च कथं बहुस्सुतोभ्ही ति अप्पस्छ्रतं 
कैत्तिकसण्ठानं ३९३, ६७९ अवजानाति ५३९ 
कंतिकाकता देऽ कथं लद्धपक्लोम्ही ति प्रपक्खं । 
केतिक सण्टपेसु १४ अवजानाति ५३९ 
क्ैतिधम्मे अज्जत्तं उपटरापेत्वा ५६३६ कथं वत्थ्‌ तो कम्मानि विपज्जन्ति ५३७ 


कतिधम्ने अंजसेत्तं पच्चवेविखित्वा ५३२ कथ सञ्ञापनीये ठाने सञ्ज्यापेति ५२९ 
कंत्तिधम्मे अञ््त्तं मनसि करित्वा ५२१३ कथं सीमतो कम्मानि"विपज्जन्ति ५३५ 


कतिमी ३ कदलिमिगपवरपच्चत्थरणं १३४ 
केतीह ङ्केहि समन्नागतं अत्तादानं कदाते दिद ५२१ 
आ दातन्बें ५३४ कदा तेसुतं ५२१ 
केतं करणीयं १४ कंदी परिसङ्कुसि ५२९ 
हि सव. , ७५० क्रटमो नाम =७र, 
केत्तरदण्ड न + , न 
कत्तरीसुप्पे १८२ कंटिस्स | १ 
कत्तिक चोरकं ७८१ कन्दराय ३७१ 
कैत्तिकतेमासिक पुण्णम ७० कपच्छभिक्खं ३४ 
कैत्तिकपुण्णम ७८२ कैपह्लं १४५ 
करैथ चाय भिक अहोसि ५९१ कपिलवत्थ च 
कैट्थते दिद रद ` >= त ¢ | 
कत्थ परिसङ्कसि ५२२ कृ वलवतूस्म ४५ 
कथं २५५ कपिलो ६०४ 


कथोसत्लापं ४९ -कंपिसींसक ३४४, ३७२ 





य 


सहानुक्कमणिका १०८९ 
कपोत्तकन्दरायं ३०३ केल्याणियासि १३९ 
केप्पकतेन १७९ कल्याणो ४ 
केप्वनसुतेही २८ कल्लचित्तं १६ 
केष्पासपण्णं १४३ कचिम्भक ३४० 
केप्पासिक ६७, १९४ कंवंट ३६० 
कप्पियकुटियो २३८६ कवाटं २४४, ३७२ 
केप्पियभूमि १६७ कसावगन्धं १९० 
कप्प नाम ९६१५ कसाववण्णं १९० 
केवघ्डा वच्चेदक ४४१, ९३८ कसावरस १९७ 
केबच्छिक १४८ कसावानि भेसज्जानि १४३ 
कंभलपादुका १३३ कसावेहि भेसज्जेहि १४३ 
केभ्बलपादुका १३३ कसावोटक १४८ 
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कायगरत्तिया २०७ कासिनं पुर 
कायडाहाबाधो १५३ कासीसु जनपदे 
कायदच्छिहबहुला ६७८ किच्चाधिकरणं 
कायपटिबद्ध आदिस्स ४४५ किच्छलाभा 
कायप्पं चालक ४३७,९३२ किञ््चिदेसं लेसमत्त' 
कायबन्धनं नाम ८८१ किण्णेन तूरेतु 
कायूरं धारेन्ति ३२८ कित्तिसहौ 
कायेन कायपटिबद्ध ४४५ किम्हिनं चोदेसि 
कायेन कायं ४४५ करवत्तिका 
कायेन वाचाय संवण्णोति नाम ६१० किरियवादिनो 
कायेन संवण्णेति नाम ३१० किरियवादो समणो गोतमो 
कायं थम्भेन्तस्स ६४६ क्िलञ्जच्छ॑त्तं | 
कारकसङ्ध ९६९ किलन्तौ 
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